
■ I  ' I

MK f̂'̂; B
*' fëirowtP^ Î ^B|£^|$. /%'>;.*;’’.ér ’•'v’A. jfäjßfflf' 6^^^, |g|

iÊk

^ ffl |ip p g »  '

‘ m
*k 'r.¿4̂  ■'■ŷm



\ >l> •> *' « ¡ '  .'•••'" -•; . !
*  •v ' "  \ \

M  . : * <* ,  W
, \>\ t , 1 5H H H H H H H H H IH H H H ÍH H H H H H H H H II

W hi» kI*
.

Jizerských hor 
lákají lyžaře ■



př ° s Í ( hoU D o  n o v é h o  ro k u  1979
f *  g Q  I Jk  Vstupujeme do předolympijského roku, roku spartakiádních soutěží, velmi

^  ™ významného pro čs. tělovýchovu. Listopadový V. sjezd Československého svazu
tělesné výchovy potvrdil sílu tělovýchovného hnutí, splnění závěrů IV. sjezdu 
a vytyčil další odpovědné úkoly zejména na úseku masového rozvoje tělesné 
výchovy, sportu a turistiky, jakož i v oblasti státní reprezentace. Tělesná vý
chova se stala nezbytnou podmínkou zdravého vývoje společnosti i jednotlivce, 

S V Ě T O V Ý  P O H Á R  rozvíjení jeho fyzických i duševních sil a schopností, jak o tom hovořil na
^ „ g  1°. V. sjezdu ČSTV vedoucí delegace ÚV KSC, vlády CSSR a ÚV Národní fronty
^ J ^ ^  ** t 5 t Z .O U  Lubomír Štrougal. Zdůraznil význam vrcholového sportu a státní reprezentace,

kriticky hodnotil úroveň a výsledky některých našich reprezentantů v posled- 
J3g| nich letech, které neodpovídaly podmínkám, vytvořeným pro jejich přípravu

stranickými a státními orgány. Ani našim lyžařským reprezentantům se v uply
nulém roce nepodařilo splnit plánované cíle a s některými jejich výsledky 

P R I P R A V Y  na mistrovství světa, ve Světovém poháru a v mezinárodních závodech jsme
"701-1 -inopv nemohli být spokojeni. Byl to důvod k důkladné analýze uplynulého závodního
Z _ w n  la o u  období, která se zabývala nedostatky čs. vrcholového lyžování. Byla projed

nána předsednictvem našeho svazu a oddělením vrcholového sportu ÚV ČSTV, 
se zástupci resortů a předložena předsednictvu ÚV ČSTV s návrhy na opatření.

Všechny disciplíny připravily nové výcvikové plány na dvouleté období do 
ZGH 1980, byla sestavena nová reprezentační družstva a realizační týmy. 

Z A J Í M A V O S T I  I Došlo k některým změnám ve složení reprezentačních kolektivů, v nichž do-
Z E  S V Ě T A  Stal* PříležitDst mladí perspektivní závodníci a závodnice. Ve většině disci

plín podařilo se doplnit realizační týmy, vyměnily se i některé trenérské 
plánů, při nichž uplatnili zkušenosti a názory osvědčení trenéři a funkcionáři 
kádry, kladl se zvýšený důraz na spolupráci družstev dospělých s juniorskými 
a byly využity všechny dosažitelné vědecké poznatky čs. i zahraničních vv- 
reprezentačními celky. Mimořádná péče byla věnována sestavení a upřesnění 
zkumných skupin. Ve všech disciplínách jsme stanovili náročné cíle, vyžadu- 

NOVA LYZARSKA SEZÓNA JE V PL- jeme zvýšenou odpovědnost všech členů vrcholové komise, subkomisí, trenérů,
NĚM PROUDU. PRVNÍ SNÍH PŘIVÍ- ale především těch, kteří byli vybráni, aby reprezentovali naši socialistickou
PALA MLÁDEŽ VE VŠECH HORSKÝCH  vlast. Stranické a státní orgány nám pomáhají vyvářet stále lepší podmínky
STŘEDISCÍCH A RADOSTNĚ VÝBĚH- Pro naše vrcholové sportovce, proto chceme, aby tuto péči opláceli příklad-
LA DO NOVĚ SEZÓNY JAK UKAZUJE ným přístupem k tréninkům, zvyšováním výkonnosti, nadprůměrnými volními
OBRÁZEK NA TITULNÍ STRÁNCE — vlastnostmi a dobrými výsledky v závodech evropské a světové špičky.
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY RADOST Stejně významný úkol nás čeká v novém roce v dalším masovém rozvoji
Z OSPĚSNĚ DOKONČENÉHO Z Á V O D U l y s á n í ,  j ak° 

a načerpaní nových sil pro uspesne splněni pracovních ukolu. Růst životni 
KATEGORIE DRIVE NAROZENÝCH, úrovně se projevuje také i ve zvyšování objemu volného času, jak to připu-
KTERI TAK PROKAZUJÍ SVOU DOB• menul ve zprávě o činnosti a hlavních úkolech ČSTV na V. sjezdu předseda
ROU PŘIPRAVENOST ÚV ČSTV Antonín Himl a vyžaduje nevyhnutelně nahrazovat nedostatek při

rozené pohybové činnosti prováděním tělesné výchovy, sportu a turistiky. 
Vždyť lyžování patří v naší vlasti k nejrozšířenějším sportům a podle sta-

SITiHEIilIICTCTi    ni mii iimiiii tistických údajů lyžuje v ÚSSR více než tři a půl miliónu občanů. Svaz
HIP M  a všechny jeho složky se snaží stále větší měrou a všemi prostředky působit

na širokou neorganizovanou lyžařskou veřejnost. Je to především zásluha 
■I || Š F 1  j|| * J i Ih  v*ce Hez ^eset* tisíc cvičitelů, kteří úspěšně působí jako instruktoři zejména
i w l l  ffa při výchovně výcvikových táborech zájezdů škol a pracující mládeže do

JB j našich krásných hor, při zimních pionýrských táborech a rekreaci ROH. Stále 
také přibývá počet veřejných lyžařských škol, pořádaných lyžařskými oddíly 

Ročník 65 Číslo 1 tělovýchovných jednot a okresními svazy lyžování. V loňské sezóně jen v čes-
, kých krajích jich bylo v činnosti více než sedmdesát. Pomáhají rozšířit okruh

chovy v nakladatelství Olympia v Praze. zaJemcu 0 ^ o v a m  a postarat se o jejich odborný výcvik.
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  K popularizaci lyžování přispívají masové soutěže jako je odznak Lyžař CSR 
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu a Spartakiádní vločka, která byla znovu obnovena jako náš příspěvek k Čes-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční koslovenské spartakiádě 1980. Máme radost, že i tentokrát sportovní soutěže
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, CSS 80 budou slavnostně zahájeny lyžaři 13. února v Liberci a spartakiádní
k. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- oheň vzplane na Ještědu. Spartakiádní pohár talentů v klasických disciplí-
land JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, náeh soustředí 14. a 15. února v Jizerských horách a na Ještědu reprezentační
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- J J
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 žákovská družstva všech krajů.
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon Chceme přispět k upevnění přátelství sportovců celého světa vzorným uspo- 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. řádáním řady významných mezinárodních závodů, na nichž přivítáme v naší
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- vlasti lyžaře nejen ze zemí socialistického tábora, ale i z kapitalistických
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské států. Naše krásné hory se stanou dějištěm i největších událostí světového
závody n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- lyžování. Ve dnech 4.—5. února to bude v Jasné Velká cena Demanovských
je Postovm novinová služba. Cena 3 Kčs. - , ~ , . ,  . „  - . . - ~<, . . . . . .  . .

„ - ,, , . . . , . jeskyň, která je Světovým pohárem muzu ve slalomu a obřím slalomu a 18.Informace o předplatném podá a objed- i. .  J ... m  ̂ , ,  , ,  „ „  „  „ „ ,  „  „
návky přijímá každá pošta i doručovatel. brezna aa Štrbském Plese pn Tatranském poháru zaverečny závod Světového 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — poháru žen v běhu na lyžích na 20 km.
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Přeji našim lyžařům v letošním roce hodně sněhu, reprezentantům spor- 
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto tovní úspěchy a funkcionářům plný zdar při pořádání závodů a masovém roz-
čísla byla 1. prosince 1978. voji lyžování.

ISSN - 0323 - 1445 KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Praha hostila

Kojouharová (Bulharsko), Marlies ,w:šéÉ
Lotherová (NDR), Madeleiue Vionová Účastnice zasedání ženské běžecké komise FIS v Praze. Zleva K. Lelkové,
(Francie), Eva Paulusová a čestná předsedkyně I. Lówdinová, M. Lotherová, E. Paulusová, Š. Kojouharová
členka Květa Lelkové (obě CSSR). a M. Vionová

Na dvoudenním zasedání se ŽBK
zabývala řadou otázek a problémů, plnění čl. 313.2-4 MSŘ. Pro uspořádá- vyhrála mezinárodní závody v Itálii
k nimž zaujala stanoviska a připravila ní MS v běhu žen na 20 km v roce a Rakousku.“
návrhy k řešení. Budou předloženy 1980 se prozatím hlásí tři kandidáti: Helga Ristolainenová: „Byla jsem
předsednictvu FIS ke schválení, pří- Klingenthal (NDR), Hyvinkáa (Fin.) původně sjezdařkou a v této disciplí- 
padně k projednání květnovému kon- a Falun (Svéd.J. ně úspěšnější než jako běžkyně. Vy-
gresu Mezinárodní lyžařské federace • Věk juniorek — USA chtějí na- hrála jsem dvakrát slalom na Salpaus-
v Nice. Nejdůležitější z nich shrnuje- vrhnout sjednocení věkové hranice selka hrách a na mistrovství Finska
me ve stručném výčtu. juniorek a juniorů (dosud 19 a 20 ro- jsem v této disciplíně získala dvakrát

Závodní činnost dětí — komise ne- ků). Komise nesouhlasí se zvýšením stříbro.“
doporučuje pořádání mezinárodních věkové hranice juniorek na 20 let. Štefka Kojouharová: „Původně jsem
běžeckých závodů dětí (kategorie 12 ® Teplota — hodinu před startem sjezdařila. Teprve později jsem běhá-
až 16 roků). Jak navrhuje komise FIS jury ve spolupráci s lékařem by mě- vala a získala titul mistryně sportu 
pro mládež a děti,^výkonní a talento- la rozhodnout, zda za dané teploty v běhu. Od roku 1956 jsem se opět 
vání jedinci starších ročníků dětí má závod být odstartován, nebo zda věnovala sjezdařině a stala se osm- 
mají možnost startovat na juniorských pro příliš nízkou teplotu má být od- krát mistryní Bulharska v alpských 
mi?tr° vstvích- y  lyžování má být mlá- ložen._ disciplínách. Ve stejné době jsem se
dež připravována dlouhodobě a mno- 9 Síře a hloubka stop — členky umísťovala na druhém a třetím mís-
hostranně. Úkolem je rozvíjet její vše- komise zjistí stanoviska závodnic o tě i v běhu.“
obecné sportovní schopnosti. Běh na trenérů k otázce šíře (mezi oběma ly- Marlies Lotherová: „Běhávala jsem 
lyžích je vytrvalostní disciplínou, žemi) a hloubky stopy. a stala se mistryní NDR v této disci-
předčasná specializace neprospívá. 0  Počet stop — tratě do 10 km mu- plíně. V roce 1965 jsem byla zařaze-
Děti těchto kategorií by neměly za- sí mít dvě stopy; delší tratě než 10 na do olympijského družstva a měla
nedbávat školu. kilometrů mohou být zčásti jedno- jsem odjet na ZOH v Cortině d’Am-

Masové běhy komise má o ně stopé. pezzo. Avšak ve stejném roce se mi
mimořádný zájem. Účast žen bývá © Národnost TD — k závodům M3, norodil syn a bylo po Cortině.“
velká, obvykle větší než při normál- ZOH a SP mají být delegováni těch- Madeleine Vionová je „služebně“ 
nich běžeckých závodech žen. Propo- ničtí delegáti jiné země než ze ze- nejmladší členkou komise, pracuje
zice masových běhů jsou v různých mě pořadatele. v ní od minulého roku. Závodní vý-

různé, často muži a ženy Vedle bohaté pracovní náplně praž- sledky nemá, velmi ráda však běhá 
běží stejnou trať. ŽBK je názoru, že ského zasedání nebylo zapomenuto na lyžích a je dlouholetou aktivistkou 
všechny mezinárodní masové běhy by ani na důležité společenské povin- francouzského lyžařského svazu. 
mějy kýt uvedeny v kalendáři FIS a nosti. První večer patřil zms. Květě Eva Paulusová také patří k mladým 
obě běžecké komise Mezinárodní ly- Lelkové, která byla hostitelkou svých členkám komise. Nastoupila do komi- 
žařské federace — mužů a žen — by bývalých spolupracovnic. Při této pří- se spolu s Alevtinou Kolčinovou, kte- 
měly vypracovat závazná pravidla ležitosti oslavily členky komise sedm- rá se na pražské zasedání omluvila, 
pro tyto běhy a jmenovat referenta, desátiny úspěšné čs. reprezentantky. v roce 1975. Za své největší úspěchy
který je budê  sledovat. Komise v zá- Oživovaly se vzpomínky. Inga Lowdi- pokládá 15. místo v závodě na 5 km
sadě souhlasí s návrhem pravidel, nová komentovala své první setkání na Holmenkollenu a druhé místo na
která vypracoval člen běžecké komi- s Květou na závodě v Grindelwaldu, Akademických hrách v Chamonix;
se Rakušan Hans Stattmann. ve kterém skončila na druhém a Květa Lelková se jako obvykle vyjá-

Světový pohár v běhu — soutěži by- Květa na pátém místě. Květa Lelková dřila velmi skromně. Získala devět-
lô  věnováno hodně času. Předsedky- vzpomínala, jak se tehdy od Seveřa- krát titul mistryně republiky v běhu
ně ŽBK Inga Lowdinová je i členkou nek učila dlouhému běžeckému kro- a třikrát v kombinaci. Za 70 let své-
komise SP v běhu a podala podrobnou ku a skluzu. Dovršením krásného ve- ho života zažila svůj největší život-
zprávu  ̂o červnovém zasedání komise čera bylo dekorování Květy Tyršovou ní úspěch 11. listopadu 1978 večer,
v Paříži. Bude sledovat průběh nové medailí, které provedl předseda VSL když přijímala vysoké sportovní vy-
soutěže a bude se snažit zúčastnit co ÚV ČSTV Karel Smola. znamenání a gratulace svých dlouho-
největšího počtu závodů. Byl zahájen Druhý večer byl hostitelem komise letých spolupracovnic v ŽBK. 
v prosinci 1978 v Telemarku (USA). předseda svazu. V družné zábavě a Inga Lowdinová v závěru zasedání 
Poslední závod SP na 20 km se koná velmi přátelské atmosféře hovořily prohlásila: „Jsem přesvědčena, že o
18. března při Tatranském poháru na členky komise o své závodní činnosti. zdravý vývoj běhu žen na lyžích je
Štrbském Plese. Odpovídaly na otázku: co pokládáte postaráno. Chtěla bych poděkovat za

e MS 1980 na 20 km — podrobně za svůj největší sportovní úspěch? krásné přijetí, vzácnou pohostinnost 
byl probírán běh žen na 20 km. Je Inga Lowdinová: „Jsem vrstevnicí a vytvoření optimálních podmínek 
třeba definitivně rozhodnout o celko- vynikajících švédských běžkyň Nor- pro naši práci. Do Prahy a na vaše
vém profilu tratě a určit jednotlivé bergové a Allbrechtssonové. Nikdy hory, které dobře známe, se budeme
parametry, výškový rozdíl, nejdelší jsem nebyla první, vždy_ druhá nebo vždy rády vracet.“
nepřerušované stoupání a součet třetí, jedině ve štafetě Švédská jsem Dr. OTTO KULHÁNEK
všech stoupání. V tomto směru bude s oběma stávala na stupni vítězů. člen mezinárodní komise
kongresu FIS předložen návrh na do- V padesátých letech jsem několikrát VSL ÚV ČSTV

2



S v ě t o v ý  p o h á r  se r o z j e l  n a p ln o
Již první prosincová část Světového poháru ve sjezdových disciplínách podle očekávání přinesla zajímavé boje. 

Nedostatek sněhu i v alpských zemích znamenal změnu programu a musel být zahájen na ledovcích místo tradič
ním Kritériem prvního sněhu ve francouzském středisku Val d’Isère. Potěšitelnou je skutečnost, že bodovali i čs. 
reprezentanti Bohumír Zeman a Olga Charvátová. Zeman v zahajovacím obřím slalomu ve Schladmingu byl osmý 
a v kombinaci pátý, v obřím slalomu v Kranjské Goře desátý. Olga Charvátová vybojovala první bod desátým mís
tem v obřím slalomu v Piancavallu. V Poháru národů po první části byla ČSSR na třináctém místě s 13 body.

Trojnásobný vítěz křišťálového po- 45,37), 7. David 93,29 (47,99 a 45,30), 8. a 54,15), 3. David 107,96 (52,55 a 55,41), 
Páru Svéd Stenm ark i Dři novvch Dru- D. Thöni 93,35 (4/,29 a 46,06), 9. Strand 4. Križaj 108,0 (52,29 a 55,71), 5. Hardy 

n e v z d á  naděje (Švédsko) 93,49 (47,68 a 45,81), 10. Tro- (Francie) 109,96 (53,13 a 56,53), 6. Hei

na úspěch a bojuje se zatím  úspěš- Ier (Itá“ eJ D 9f3:?J47£°n* f93JQ 7 ^ f gger ' “ T S i 10’55,  (53’69 a 56’86)>~ _ .. , ť  Zeman 94,79 (48,78 a 46,01). Ze 79 startu- 7. Gros 110,79 (54,05 a 56,74), 8. Wörndl
nym  Švýcarem  Peterem  Luscherem . jících bylo 25 klasIfikováno. (NSR) 110)82 (53,49 a 57,33), 9. Steiner
Po prosincové části m ěl n a .n ě h o  dese- paralBlní 8lalom 14. prosince v Ma. (Rakousko) 111,33 (53,94 a 57,39), 10.
tlbodovou ztrátu. N a d alších  m ístech donně di Campiglio: stenmark, 2. Ber- Donnet 111,79 (54,01 a 57,78). -  13. Ze-
jsou vítěz prvního sjezdu ve Schlad- nardi, 3. Trojer, 4. Neureuther, 5. Križaj, man m ,9 B  (54,61 a 57,35). Ze 63 startu-
m ingu Kanaďan Ken Read a 211etý 6. Erín (Rakousko), 7. David’ 8. Maily jících bylo 23 klasifikováno.
Švýcar Peter M üler. (Itálie), 9. Donnet, 10. Bachleda (Pol- obří slalom 22. prosince v Kranjské

Ve Světovém  poháru žen je zatím  Sko), 11. Zeman, 12. Gros. Ve čtvrtfiná- Goře: 1. Stenmark 2:28,51 (1:13,92 a
v čele Švýcarka M arie-Theres N ad igo- Neureuther porazil Davida 2:0, Ber- 1:14,59), 2. Lüscher 2:29,51 (1:14,92 a
vá, která loni byla desátá a nastupo- nardi M allVh0 2:0> T ro je r-E n n  1:1 (plus 1:14,96), 3. Križaj 2:30,53 (1:14,72 a
vala  do soutěže po říjnovém  zranění ll5  a mÍnuS ° ’508)’ Stenm ark-K rižaj 1:1 1:15,81), 4. H. Hemmi 2:31,31 (1:16,15 a

, , P 1 1 (Plus °>330’ minus 0,064). V semifinále 1:15,16), 5. Gros 2:32,88 (1:17,02 a 1:15,86),
ram ene, kdy m usela na dva ty dny stenmark zvítězil nad Neureutherem 2:0, 6. Orlainsky (Rakousko) 2:32,96 (1:16,76
přerušit trén in k . Ma před pětinásob- Bernardi—Trojer 1:1 (plus 0,477 a minus a 1:16,20), 7. G. Thöni 2:33,04 (1:16,35' a
nou vítězkou SP R akušankou Annem a- 0,192). Ve finále Stenmark porazil Ber- 1:16,69), 8. Bernardi 2:33,37 (1:16 40 a
rií M oserovou-Pröllovou jen  čtyřbo- nardiho 2:0, o 3. místo Trojer—Neureuther 1:16,97), 9. Fournier 2:33,43 (1:16 44 a
dový n áskok, na třetím  m ístě je ob- 1:1 (plus 0,477 a minus 0,206). V osmi- 1:16,99), 10. Zeman 2:33,90 (1:16,84 a
h ájkyn ě trofe je  H anni W enzelová finále Zeman prohrál s Neureutherem. 1:17,06). Závod dokončilo 34 sjezdařů.
(L ichten štejn sko) se Ztrátou devate- Sjezd 16. prosince ve Val Gardeně (dél- Stav Světového poháru mužů po pro-
n ácti bodů na 251etou N ad igovou. ka t fatě 3615 m, výškový rozdíl 839 m). srncových závodech: 1. Lüscher 85, b.,

V  Poháru národů přesvědčivě vede ■*" Walcher (Rakousko] 2.11,86, 2. Mül- 2. Stenmark 75, 3. Read a Müller po 40,

Švýcarsko  před Rakouskem  a Itá lií. Ie7  3'12,1? ’ , 3‘ ^.esti o2.'q2™ 1, ¿4' ®ürgler 5- David a Križaj po 34, 7. Gros 30, 8.
(všichni Švýcarsko) 2:13,08, 5. Klammer Donnet 26, 9. Walcher a Haker po 25, 11.

MUŽI (Rakousko) 2:13,18, 6. Makejev 2:13,21, Murray 23, Makejev a Wirnsberger po
Obří slalom ve Schladmingu 9. prosince '■ Pinnk 2:13,37, 8. Veith (NSR) 2.13,43, 21, 14. Stock 20, 15. Plank 18 b. — 24.

1978 (délka tratě 1500 m, výškový roz- Wirnsberger 2:13,71, 10. Podborski Zeman 12 b.
díl 380 m, v obou kolech 59 branek): 2:13,73. Z 57 startujících bylo 47 kla-
1. Stenmark (Švédsko) 3:02,24 (1:28,80 a sifikováno. ŽENY
1:33,44), 2. Lüscher (Švýcarsko) 3:04,10 Sjezd 17. prosince ve Val Gardené Sjezd 9. prosince v Piancavallu (délka
(1:30,36 a 1:33,74], 3. David (Itálie) (stejná trať jako 16. prosince): 1. Haker tratě 2820 m, výškový rozdíl 565 m): 1.
3:04,37 (1:30,71 a 1:33,66), 4. Fournier (Norsko) 2:06,37, 2. Müller 2:07,63, 3. Moserová-Prollová (Rakousko) 146,06, 2.
(Švýcarsko] 3:04,39 (1:30,17 a 1:34,22], Read 2:08,45, 4. Wirnsberger 2:08,48, 5. De Agostiniová 1:47,79, 3. Dirrenová (obě
5. Gros 3:05,45 (1:30,33 a 1:35,12), 6. Ber- Klammer 2:08,89, 6. Antonioli (Itálie) Švýcarsko) 1:48,00, 4. Gravinová (Itálie)
nardi (oba Itálie] 3:05,72 (1:31,07 a 2:08,94, 7. Spiess (Rakousko) 2:09,01, 1:48,25, 5. Nadigová (Švýcarsko) a Pete-
1:34,65), 7. Ortner (Rakousko) 3:06,29 8. Murray 2:09,36, 9. Giardini 2:09,40, 10. rová (Rakousko) obě 1:48,57, 7. I. Eppleo-
(1:31,10 a 1:35,19), 8. Zeman (ČSSR) Věsti 2:09,47. — Startovalo 53 sjezdařů, vá (NSR) 1:49,23, 8. Schneeweissová (Bel-
3:06,39 (1:30,96 a 1:35,43), 9. H. Hemmi z nichž 44 bylo klasifikováno. gie) 1:49,33, 9. Attiaová (Francie)
3.06,68 (1.31,61 a 1.35,07), 10. Lüthy (oba Slalom 21. prosince v Kranjské Goře 1-49,81, 10. Nelsonová (USA) 1:49,82. 
Švýcarsko] 3̂ 07,10 (1:31,31 a 1:35,79). (výškový rozdíl 150 m, 66 a 64 branek): Slalom 10. prosince v Piancavallu (výš-
37. Sochor (ČSSR) 3:14,25. Ze 72 startu- j  Stenmark 106,67 (52,19 a 54,48), 2. P. kový rozdíl 650 m, v obou kolech 60 hra
jících bylo 52 klasifikováno. Frömmelt (Lichtenštejnsko) 106,77 (52,62 nek): 1. Fisherová (USA) 1:49,81 (55,54

Sjezd 10. prosince ve Schladmingu (dél-

44,47), 5. Križaj (Jugoslávie) 92,34 P. Frömmelt (Lichtenštejnsko), Sved I. Stenmark a Ital M. Bernardi na stup-
(46,93 a 45,71), 6. Gros 93,03 (47,66 a nich vítězů po úspěšném slalomu v Kranjské Goře

3



a 54,27), 2. Pelenová (Francie) 1:49,82 i  „ u  .  v  ,

Spartakiádní plamen vzplane na Jestedu
(Itálie) 1:49,94 (55,87 a 54,07), 5. Biele- ~ , , , ,  x ...............................
rová (Itálie) 1:50 21 (54 81 a 55 40) 6 Ste]ne jako p n  Č eskoslovenské spartakiade 1975 i při jejím  dalším  ročn íku
Zechmeisterová (NSR) T51 24 (56 31 a zahá\í sportovní soutěže lyžaři ve svém význam ném  severočeském  střed isku 
54,93), 7. Moserová-Prollová 1:51 27 (55 60 Lib erci. V áží si této cti a lib ereck ý  okresní výbor ČST V  se na tuto m im ořád-
a 55 67] 8 Cooperová (USA) 1-5156 nou udalost Pečlivě p řip ravu je . Slavn ostní cerem oniál za ú časti d elegace Ü V
(56 82 a 54 74) 9 Serratová (Francie) ČST V  a ústředního štábu Č SS 1980 se bude konat v úterý 13. února 1979 na
1:51 68 (56 21 a 55 47) 10 Sacklová (Ra- nám ěstí B ojovníků za mír před lib ereck ou  rad n icí. Z ah ájen í se zú častní žá-
kousko) 1-5173 [56 45 a 55 28) — 26 D kovska lyžařsk á družstva všech k rajů , která budou startovat ve Sp artakiádn ím
Kuzmanová 1:56,31,’ 28. Šoltýsová (obě Poháru ía len tú  v k la sick ý ch  d iscip lín ách . Z nám ěstí pak vyběhne štafeta
CSSR) 1-57 32 s P GChodni, aby za p álila  sp artakiád n í oheň na Ještědu.

lu (délka tratě 1500 in, výškový rozdíl stiá n ce  zajišťují závody Ještěd Liberec
300 m): 1. Wenzelová (Lichtenštejnsko) 11111^ % , C . P A R T 4 11 'Sldvid 4/334 Lib e ie c .
2:43,80 (1:23,55 a 1:20,25), 2. Nadigová Ve středu 14. února v Bedřichově
2:44,14 (1:23,96 a 1:20,18), 3. I. Eppleová | f  X J  T ^ H  íe v 9 h od - na Pořadu běh chlapců
2:44,52 (1:24,48 a 1:20,04), 4. Pelenová W %  fgk "V  X J  na 4 km ’ v 11 hod- běh dívek na
2:44,67 (1:24,50 a 1:20,17), 5. Dorseyová B %  3 km, ve 13 hod. na můstku na Ješ-
(USA) 2:44,97 (1:24,21 a 1:20,76), 6. 1  1  tědû  první část závodu sdruženého

7. Wieslerová (NSR) 2:45,29 (1:25,09 a É |k  'j k  r \  Jm  Ve čtvrtek  15. února pokračuje  zá-
1:20,20), 8. Loikeová (Rakousko)) 2:46,11 |gl|kk | |  | | |  jp p ji r  S H  vod sdružený druhou částí — během
(1:25,26 a 1:20,85), 9. Konzettová (Lien- | | |  q jjjjiijl na 3 km v B edřichově, kde o hodinu
tenštejnsko) 2:46,17 (1:25,29 a 1:20,88), M ip s  později budou odstartovány štafety
10. Charvátová (CSSR) 2:46,59 (1:25,28 ch lap ců  3 X  3 km a V 10 hod. štafety
a 1:21,31). — 12. Kuzmanová 2:46,87, 14. Sp artakiád n í pohár k ra jsk ý ch  druž- dívek 3 X 2  km . Poslední soutěží ve
Vlčková 2:47,23. Startovalo 97 závodnic, stev m ládeže je připraven v devíti 43 hod. v Lib erci na m ůstku na Ješte-
z nichž 61 bylo klasifikováno. o lym p ijských  sportech, lyžaři jsou du Ie skok prostý. Po jeho skončení

Sjezd 16. prosince ve Val d’Isère (dél- první, kteří v této ústřední soutěži bu- v 15  ̂ hod. je ve skokanském  areálu
ka tratě 2238 m, výškový rozdíl 555 m): dou udělovat sp artakiádní m edaile. zim ního střed iska Ještěd připraveno
1. Moserová-Prollová 1:20,28, 2. E. Mit- v  každé d iscip líně startu jí čtyřčle nn á slavnostní zako nčení Sp artak iá d n íh o
termaierová (NSR) 1:20,56’, 3. Zurbriggo- k rajsk á  družstva, výběr stanoví pří- poháru talentů  v lyžování,
nová (Švýcarsko) 1:20,60, 4. Nadigová slušný V SL K V  ČST V. Každý kraj mů- Sportovní soutěže Č SS 1980 jsou ne-
1:20,65, 5. Dirrenová 1:21,43, 6. Peterová že p řih lásit nejvýše šestn áct závod- oddělitelnou součástí Č S S , stejně vý-
1:21,52, 7. Ellmerová (Rakousko) 1:21,72, níků, po čtyřech  v jed n o tlivých  dis- znam nou jako hrom adná vystoupení
8. Attiaová (Francie) 1:21,76, 9. Deber- cip lín á ch . nebo tu ristick é  ak ce . V zhled em  ice
nardová (Francie) 1:21,95, 10. I. Eppleo- N a pořadu je běh ch lap ců  na 4 km konání o lym p ijských  her 1980 se větši- 
vá 1:21,98. — 18. Šoltýsová 1:22,33. všech a štafet 3 X 3  km, dívek na 3 km  a nou u skutečn í již letos. Z ah rn u jí sou-
72 startujících bylo klasifikováno štafet na 3 X  2 km, závod sdružený těže m asového i náborového ch arak-

Obří Slolom 18. prosince ve V a l d ’lsè- a sk ° k c h la Paů- Skade se aa m ůstku teru i vrcholové rep rezen tačn í pře-

re (délka tratě 1230 m, výškový rozdíl ? R a ^  ^  P°radany . Pr„° +mladez j
300 m): 1. Kinshoferová (NSR) 2:19,85 zenari bezi 3 km. V závode jednotily- pro dospele. ^Sportovní cast oslavn
íh o ,98 a 1:08,87), 2. Wenzelová 2:30 32 CU* se, boduJe dvacet Pet rmst tímto jeme 35 vyroci Slovenského narodnt-
(1:10,96 a 1:09,36 , 3. Nadigová 2:20 41 zpusobem: l  místo 60 bodu 2. místo ho povstání, 30. vyroci zalozem Pio-
(1-1107 a 1-09 34 4 Mosenlechnerová 55, tretl 50 bodu a dalsl P0StuPne 47> nýrské organizace SSM a současné
M í  9-51 m 1 i t  H7 a 1 no nV, 44> 41- 38> 35> 32> 29> 26> 23> 20- 18> 1 Mezinárodní rok dítěte. Sportovní

■ - 9 91’ „R ‘ °i- 16, 14, 12, 10, 8, 6, 4, 3, 2 a 25. místo soutěže masového charakteru prohlu-
Sacklová 2:21,77 (l:Í2,lo “a ¿09,67)', 7. 1 bod Ve «aletách pak 1 místo G0 bují spolupráci 
Glordanlová- 2:21,86 (¿11,00 a 1:10,06), b^ % n  V í ,  J  • ' C‘ Vrte 3° ' orS am zacem I a institucem i s° u . T
8. Nelsonové [USA] 2:22,04 [1:12,11 a Pa t?.2 0  a sesle 10 bodu. ordinovaný si ostatním i p o litick ým , ak
1-09 931 9 7rri ,rpi9tprnuó o’ w 1 i Bezecke d iscip lin y se pobezi na černi letošního i příštího roku a zara-

-i"nn oři m ka ,  ' ’ stan dardn ích  tratích  v B edřichově zeny do sp olečných  program ů. Lyžaři 
I f ^ v s  n  n » Jizerských  horách , skok prostý ve všech k ra jích  u č iS l vše pro je jic h
„  ■ ’ - „ óo éo -.n r i , ’U „ i Skoky pro závod sdružený se konají úspěšný průběh! -tr-Kuzmanova 2:22,68, 19. Charvátová 2:22,92, 1 y L
20. Vlčková 2:23,19. Z 91 startujících bylo 
66 klasifikováno.

Úvod Svět ového p o háru  běžců
-Prollová 10,76, 3. Wenzelová 18,52, 4. ■
Nelsonová 28,25, 5. Mosenlechnerová D vaad vacetiletý  Nor Ove A u n li a p ě tad vacetiletá  A m eričanka A lliso n  Owe-
29,30, 6. Haaserová (Rakousko) 29,92, 7 nová-Sp encerová zvítězili v zah ajo v acích  před vánočn ích  úvodních závodech
Serratová 30,66, 8. Kreinerová (Kanada) Světového poháru v běhu na lyžích  v am erickém  Telem arku. N a startu však
31,42, 9. E. Mittermaierová 32,64, 10. chyb ěli sovětští rep rezentanti a rep rezen tan tky, závodů se n ezú častnili také
Konzettová 33,19 b. čs. lyžaři, kteří m ěli v současné době první soutěže m istrovství C SSR  na Jizerce

Stav Světového poháru žen po prosin- muži 50 km a ženy 20 km.

cových závodech: 1. Nadigová 79, 2. Mo- Polský mistr světa na 15 km Jo zef Muži 15 km: 1. Aunli (Norsko) 43:21,24, 
serová-Prollová 75, 3. Wenzelová 60, 4. LusZczek obsadil v prvním závodě na 2- De Zod (Itálie) 43:49,13, 3. Eriksen
Pelenová 31, 5. Fisherová, Giordaniová a , .. . (Norsko) 43:58,22, 4. Wassberg (Svéd-
Kinshoferová po 25, 8. DlrrenovS 23, 3. 15.  km pa*e mlSt0 p ,e d  znám Vm A m a- sko] 4:04,85, 5. Luszczek [pilskoj
E. Mittermaierová 22 10. De Agostinio- rlcanem  B illy Kochem. V petce Žen 44:08,98, 6. Koch (USA) 44:22,83, 7. Lund-
vá a I. Eppleová po 20 b. -  33. Charváto- nestartovaly také Finky, ze Seveřanek bf7̂ k [ŝ édQsk° ] 44:22’93’+ 8; Daakl-e^
vá i  b. byla nejlep ší Svédka M arie Johans- j,d L  4412n9’52\ /r 9' pCt? ? ltani°  ri ? tavie j- U, „  44.38,25, 10. M. Pitkanen (Finsko)

Pohár národů po prosincových závo- sonova. Sk o n čila  druha za Ow enovou- 44:42,87 min.
dech: 1. Švýcarsko 344 (muži 207, ženy Spencerovou. ženy g km; ^ owenová-Spencerová
137), 2. Rakousko 227 (110 — 117), 3. Itá- V  rám covém  štafetovém  závodě mu- (USA) 17:14,43, 2. Johanssonová (Švéd- 
lie 208 (164 — 44), 4. NSR 132 (34 — žů na 3 X  10 km zvítězilo  družstvo sko) 17:28,36, 3. Kvellová (Norsko)
98), 5. Švédsko 102 (102 — 0), 6. Lich- Itá lie  (De Zolt, Prim us, C apitanio) 17:33,86, 4. Groothuysenová (Kanada)
tenštejnsko 98 (35 — 63), 7. USA 77 (11 V čase 1:32:44,79 hod. před U SA  17:43,42, 5. Myrmalová (Norsko) 17:52,26,
— 66), 8. Kanada 73 (70 — 3), 9. Fran- (Dunklee, Caldwell, K och) 1:32:59,64, 6' Mil,lerová (Kanada^| 18:00,39, 7. Caři-

clen52 ' h T . ú u M h  t " ' “  42142  >pn ra h  T h if / ’ * " * * * '  n s s s s r . ' î s a . ' œ v ' œ :-  0. -  13. CSSR 13 b. (12 -  1). 1:34:29,11 a Finskem  (Řepo, M usto- vá (Kanada) 18:14,99, 10. Engbergová
-tr- nen, M. P itkanen) 1:34:44,56. (USA) 18:22,50 min.

4



------  ' ...... modré nebe, jarní sníh velmi kvalitní.
35m. , Pohled, který se Francouzům z této 

— ^9 výšky na svahy, jimiž budou sjíždět,
- " A ^  H nabízí, je tak krásný a lyžařsky lá-

 ̂ " i T>—̂  r s C J f c  kavý, že přemlouvají svého průvodce,
■ C£6£r u>r— ^ — v "v f. ^ * ^ ^ / y ZT' aby to s nimi sjel bez zastavení. Ale

• -'s . x _  ¿con*. e/¿r / f \  Míša ví, že toto přání je výrazem ly-
,\ / ?  - ] - 'k ■ ~);f* /?  rv žařského opojení a že jeho uskuteč-

■ \-.(Vn j K r ? i / / s nT-Cx A  ■ ' V . A  '"V ___A  L A  nění by hraničilo s možnostmi závod-
/j  \\ V  ' f " ( Á ^ J á :■■ V x . A  níků v nejlepší kondici.

I  ■ •■5'’ 'w --  / \ \  Část svého pobytu věnovala skupina
" ' ..-• yK \ průzkumu masívu Čegetu se dvěma

? _______________v—ŤV ' y  / \ A  ~ sedačkovými lanovkami a několika
jt kol _______-— ----------V Y  lyžařskými vleky. Na tratích s převý-

—̂ ----- -— V . \ šením plných tisíc metrů zde našli
— —! kvalitní prachový sníh a tratě samot-

, , , „  ̂ , né byly velmi rychlé. Jejich spodní
Schematicky nacrt situace středisek, která navštívila francouzská skupina úseky vedou nádherným jehličnatým

lesem a na mnoha místech se mezi 
stromy otvírá krásný pohled na El-

^ 1  J L  r—j. i  JL *w* \ Ě  Ok, ■ m B jm Bfc rnm ■■ Po návštěvě rázovité vysokohorské
i  1 Er* I  JÉn |  u f  I f f  M  I I  vesnice Těrskol, kde byla skupina

V  I  I  Ěhn Ü 19i W I  m W 1 % % l « i  ■ ■ ■ vesničany přijata velmi srdečně, její
pobyt na Kavkaze končil. Ještě před

Pod tímto titulkem napsala reportáž o pobytu skupiny francouzských lyžařů odjezdem však musela na přání hote-
na Kavkaze na jaře 1978 novinářka Jacqueline Saulnierová. lového personálu zodpovědět řadu do

tazů. Chtěli slyšet upřímné názory
Nešlo o skupinu obyčejných lyžař- zí, cesta, lanovky a vleky, doprovod Francouzů na kvalitu hotelových slu-

ských turistů, ale spíše o jakýsi od- cvičitele a jeden den v Moskvě. žeb, poněvadž by svou práci chtěli
borný pruzkum z hlediska možností, V souvislosti s pobytem v Moskvě organizovat tak, aby příští meziná- 
které poskytuje Kavkaz jako perspek- měla Saulnierová zřejmě příliš román- rodní klientela byla spokojena. Hosté
tivní evropská lyžařská oblast pro ci- tickou představu o kouzelné, žasně- tecjy odpovídali upřímně: hodnotili
zinecký ruch ze západní Evropy. A ne- žené Moskvě z románů ruských klasí- vysoce kvalitu jídel a hlavně surovin,
ní to ani první krůzkum. Již v roce ků. Těšila se na to, jak se moskevský- z niCúž se připravují. Za pravou la-
1973 navštívila tuto a jiné oblasti mi zasněženými ulicemi proběhne na hůdku označili například podávané
Kavkazu skupina vysoce kvalifikova- běžkách. Skutečnost obrovské moder- máslo a čerstvý chléb z tmavší mou-
ných francouzských odborníků v če- ní metropole, kde se čerstvě ñapada- kyj ale j ostatní jídla a nápoje, v ne-
le se specialistou na výstavbu a pro- ný sníh během nejkratší doby doko- poslední řadě znamenitá vína a mine-
voz lyžařských středisek Gillesem de nale odklidí, ji překvapila. K radost- ráiní vodu Narzan, jejíž pramen je
la Rocquem. Tehdy byli v delegaci ta- ným překvapením celé skupiny patřila kousek od hotelu. Upozornili však ta
koví znalci jako Gastón Cathiard, Léo v Moskvě vynikající kuchyně prvo- ké na potřebu zdokonalení vybave-
Lacroix, nestor francouzského alpi- třídních moskevských hotelů a res- nosti hotelu, hlavně pokud jde o spo-
nismu a lyžování André Tournier a taurací, včetně vysoké kultury štolo- lečenské vyžití a zábavu po lyžování,
další. V jednáních se sovětskými hos- vání v těchto podnicích. q  podrobnostech podílu francouz-
titeli se tehdy rýsovala možnost roz- Po dvouhodinovém letu z Moskvy ských firem na další výstavbě kav- 
sáhlého zapojení francouzských íi- přistála skupina v Pjatigorsku a od- kazských středisek se v článku
rem a organizací do velkorysé výstav- tud odjela autokarem do 200 km vzdá- jacqueline Saulnierová nemluví. Kou
by zejména tří vytypovaných středí- leného Itkolu přímo pod masívem kurence zainteresovaných podniků
sek. Ale poměrně pomalý vývoj cel- Elbrusu, v srdci malé Kabardinobal- z Francie, Rakouska, Itálie a Švýcar-
kových sovětsko-francouzských ob- karské ASSR. Byla ubytována v jed- ska je p^jiš velká á tak to má zůs-
chodních styků a také závažnější prio- nom z itkolských hotelů ve výšce tat Zatím zřejmě obchodním tajem-
rity v sovětském národním hospodář- 1900 m. O něco dál, ve výši 2000 m, stvím. Pro lyžaře v ČSSR, kteří tou-
ství tyto velkorysé plány prozatím od- jsou další dva hotely. zí po lyžařském opojení’ v kavkaz-
sunuly. Podle zmíněné novinářky se Majestátný Elbrus na účastníky zá- ských výšinách, nezbývá než doufat, 
však na sovětské straně projevuje jezdu hluboce zapůsobil. Vysoce hod- ge se j^ n y  těchto středisek otevřou
vážné a konkrétní úsilí o výstavbu a notili nádherné svahy masívu, které zeširoka co nejdříve,
rozvoj kavkazských středisek a v nej- jsou pro lyžování ideální a lze je do- PAVEL BORSKÝ
bližších pěti letech se Kavkaz má ly- konce označit za poměrně snadné.
žařům z celého světa zpřístupnit tak, Dva úseky velmi moderní kabinové ^ ^ _____ - ***
jako tomu je v alpských oblastech. lanovky vedou až do výšky 3500 m. . y   ̂ u, WĚ t - %

Pro našeho čtenáře bude snad zají- Vyprojektované jsou už další dva H vV
mavé sledovat, co za této návštěvy úseky této lanovky, z nichž první by H H V 7
upoutalo pozornost Francouzů. Je to měl být v provozu už v roce 1979. Po- H B H T
především velkolepá scenérie kavkaz- vede do výšky 4200 m, se stanicí ne- WBĚP | ^  ^ \
ských vysokohorských masívů, z hle- daleko vysokohorské chaty „Jede- ipP^ '' .. -Émtm
diska lyžařského ideální konfigurace nácti“, která je východiskem pro vý- jL -Mm ' • T '
terénu, a to i v polohách kolem 4000 stup na vrcholek Elbrusu [v létě | | É K
až 5000 metrů, z toho vyplývající zna- 10—15 hodin). jU - m í  "  H Sw -
menité sněhové podmínky, téměř ne- Skupinu doprovázel šestadvacetile- r%
dotčená příroda a výborně Zachovalé tý sovětský lyžařský cvičitel Míša, (

Pozornost se podle Saulnierová sou- do zevnějšku, tak i cvičitelských kva-  ̂ 'ÉĚě jW '
středuje především na oblast Elbrusu. lit a techniky jízdy k dobrému cvičiteli
Až k jeho vrcholu má do pěti let vést z kterékoli kvalitní savojské lyžař- - ?•'*" ¿
poslední, čtvrtý úsek kabinové lanov- ské školy. - ^
ky, tedy do výšky 5633 m. V současné Po sjezdu s převýšením 1500 m si WĚMliíá3&'
době se lyžuje ve výšce mezi 2000 a skupina zkusila vlek na úpatí elbrus-
3500 m. Ubytovací kapacita je zde za- kého masívu. Fronta byla dlouhá, ale 1 ^  " '
tím ještě velmi nedostatečná a z to- pestrá, skutečně mezinárodní. Mezi f -
ho vyplývá i dojem opuštěnosti svahů. čekajícími byli Němci z obou němec- gpgř JSĚr

Již pro sezónu 1978—79 nabízí v Pa- kých států, Američané, poměrně hod- : y
říži společnost Francie—SSSR deseti- ně Poláků a domácí lyžaři. y ^ f  '
denní lyžařské pobyty na Kavkaze, Kabina lanovky na elbruský masív I pro zkušené francouzské sjezdaře byl 
konkrétně v Itkolu, za 2500 franků. vyjede do výšky 3500 m za 10 minut. sjezd z Elbrusu ve volném terénu mi-
V ceně je zahrnut pobyt s plnou pen- Nad Elbrusem je téměř bezoblačné mořádným zážitkem

5



Gamperová (obě Itálie] 96,93 (49,42 a Ég/k ŠÉsŠL £k 4 i»%. *m |F
O i m i m a n  A  A H I  A  47,51), 9. Dorseyová 97,25 (49,54 a 47,71), % . ¥  . É ffg *  W M ,
W l Q T I l l f  #1 v U  1 1 1 1  10. McKinneyová (obě USA) 97,56 (50,05 .4« * ft ' í= WmĚĚSĚĚĚ ■
I J  U u  L U  V  O  u G l  I G  a 47,51). — 17. Šoltýsová 102,10 (53,02 SĚKŮP ^  .
w  ■ w  » v  ■ w  w «  ■ w  a 49,08). Z 51 startujících jen 18 bylo , 1

r l  — - - -  / » - « ¡ í I m . i  Obří slalom v Bormiu 30. listopadu: Íj| / *
I l i l  l i  f |  O  l i l  O O  ^ ÍS  I I I I  1. Kasererová (Rakousko) 2:21,16 (1:08,39 t r, V ĚrnSU Xm Í$ '*  *
U lIU L iGl l f  t l h / J !  l i  V a 1;12,27), 2- Kinshoferová (NSR) 2:21,47 Bfa WĚĚ %
U  v u u u m  w u f a u  ■■ J  (1:09,34 a 1:12,13), 3. Nadigová (Švýcar-

Nedostatek sněhu v alpských ze- 5 ^ 6 7 )!^.^Seřratovfi”22:2l,80 ^ Í oS m  a jĚ K X k  | £ Í ' '  * $ ’-•- V  ''
mích poznamenal začátek nové lyžař- 1:12,87), 6. Wenzelová (Lichtenštejnsko) J3M
ské sezóny 1978—79. Závody Světové 2:21,97 (1:09,15 a 1:12,82), 7. Pelenová "" M te J \)Ě á

série ve sjezdových disciplínách mu- IvicKhmeyová2̂ ^  45 °(91̂ 09 37 ¡¡¡t̂ hljk W Ě  *' >^9 ^
sely být přeloženy na ledovce do vy- 9/' Dorseyová 2:22,68 (1:09,68 a l:13|oo)i ^  f  J Ě ? . u ’
soké nadmořské výšky a byly ochuze- 10. Loikeová (Rakousko) 2:22,70 (1:09,52
ny o sjezd. Trojnásobný vítěz Světové- a 1:13,18). — 22. Charvátová 2:25,07, 42. '1 1 ^ % ?
, 3 , .  p  - , , J  , D. Kuzmanová 2:28,02, 50. Vlčkova O n  .¿ w  .
ho poháru Sved Ingemar Stenmark 2:2g,25, 53. Šoltýsová 2:30,37. Ze 71 stár- J IB h  '
potvrdil dobrou přípravu vítězstvími tujících bylo 55 klasifikováno. f l j f

ve slalomu i obřím slalomu, ale ne- paraieíní slalom v San Vigiliu 2. pro- * ' V ‘ ''
uspěl v závěrečném paralelním slalo- since: 1. Gattaová, 2. Quariová, 3. Mose- JÉjŠ JgĚ i Šm 'á-
mu, který byl ve znamení úspěchu Ra- rová, 4. Solknerová (Rakousko), 5. Dor- *
kušanů seyová, 6. Ziniová, 7. Nadigová, 8. Sack- É& ’

Závody žen skončily úspěchem Ita- * * " ' :
lek. Dvaadvacetiletá Wilma Gattaová mu ž i Jugoslávec Bojan Križai překvapil
v paralelním slalomu zaznamenala K . 9Q 1 qt dobrými výsledky v úvodu sjezdařské
sve prvm vítězství ve velkem mezina- Slalom v Bormiu 29. listopadu. 1. Sten- y -
rodním závodě před svou 171etou kra- ?iar?T (Svet*sko) ^10’87 í57’9|  J
jankou Mam Rosou Q novou z - - 52,89), 3. Frommelt (Lichtenštejnsko) , lá } , 2.07 lt ri-n2 48 a 1-04 631 7
lana (vyhrála slalom), která nem 11118 [57 88 a 53i30j> 4. G Theni 111,35 E a  ? n? 1¡  J í ‘° \ L  7?^ r S r k ’ 
členkou reprezentačního družstva. (58,02 a 53,33), 5. Maily (oba Itálie) 1-02°883B i-oK o!’ 89N g Íos
V„ 8 °“ « »  d5Û Sí,e  ̂ zv ltězlla  11Z po- 111,87 (58 60 a 53,27) 6 Aelhg (Švýcar- (všichni’ Itá lie) 2:07,19 (1:02^6 a 1:04,53),
třetí Itálie před Rakouskem a Švýcar- sko) 112,79 (58,95 a 53,84) 7 Ortner (Râ  10. Burger (NSR) 2:07 61 {1;03 06 a
skem. Cs. reprezentanti se zatím ne- koask°) lll3’l0/11[o59'60 “ £3’47l’sA nf an' 1:04,55). -  14. Zeman 2:07,81 (1:02,39 a
prosadili. £al (Norsko) 113,66 (58,66 a 55,00) 9. 1:05 42j 47. Sochor 2:10,48. Z 89 účast-

Strand (Švédsko ! H ,13 (59,31 a 54 82), níkť? £  65 klasifiková’no.
10. Schwendner (Švýcarsko) 114,14 (59,9d

ŽENY a 54,19). — 22. Sochor 117,06. Ze 75 Star- Paralelní slalom v San Vigiliu 3. pro-
„  tujících bylo 29 klasifikováno. since: 1. Stock, 2. Heidegger, 3. Bernardi

. S (^ 1U i '  ? ud;  nu~. , , p . .  . (Itálie), 4. Maily, 5. G. Thoni, 6. Sten-nova 91,29 (45,52 a 45,77), 2. Glordaniová Obři slalom v Bormiu 1. prosince: n . . v  Krpiirpi1thpr
(obě Itálie) 93,16 (46,32 a 46,84), 3. Glu- 1. Stenmark 2:05,35 (1:01,56 a 1:03,79), druž’tev -  konečné pořadí-
rová (Švýcarsko) 94,36 (48,09 a 46,27), 4. 2. Lúscher (Švýcarsko) 2:05,55 (1:01,71 Rakousko 80 3 Švvcar-
Gattaová 94,71 (48,60 a 46,11), 5. Ziniová a 1:03,84), 3. Stock 2:06,60 (1:02,06 a 1• ltalie lu_y’ 2- KaRoasK° au> t-vycai
(obě Itálie), 94,84 (47,83 a 47,01), 6. Serra- 1:04,54), 4. Heidegger (oba Rakousko) sko 26. 4- Švédsko 22, 5. NSR 16, 6. Lich-
tová (Francie) 94,92 (48,12 a 46,80), 2:06,78 (1:02,41 a 1:04,37), 5. Střel tenštejnsko, Francie a USA po 9, 9. Ju-
7. Bielerová 95,35 (48,51 a 46,84), 8. 2:06,84 (1:02,50 a 1:04,34], 6. Križaj (oba goslávie 7, 10. Norsko 1 b.

N o v é  m o žn o st i  j i l e m n ick é h o  g y m n á z ia
Jilemnické gymnázium se již třetí rok specializuje ve výuce tělesné výchovy Jak se vám daří skloubit výuku

na přípravu lyžařů pro běžecké disciplíny. Zatímco se však v prvních dvou s náročným tréninkem?
letech výběr uchazečů o studium v těchto sportovních třídách omezoval spíše „To je velice závažný problém,
na Podkrkonoší — tedy na nejbližší okolí Jilemnice, od letošního školního roku k jehož řešení je třeba vytvářet pře
se možnosti gymnázia značně rozšířily. devším organizační předpoklady. Jed-

jak? — Na to jsme se zeptali ředitele gymnázia v Jilemnici soudruha ná se hlavně o úpravu učebního plá- 
Josefa Jecha: nu, jehož stěžejní část musí být sou-

. . .  . . , . . . . . . .  středěna do období mimo závodní se-
„Jednim z největších problému, na Talentu je mnoho ale jen nekteri zónu ProtQ jsme rozdělili učební plán

který jsme dosud neustále naráželi mají skutečné předpoklady pro to, na dvg období _  závodní a mimozá-
při přijímání studentů, byl nedostatek aby mohli aktivně zavodit a současné vodní v mimozávodním je počet ho-
ubytovacích kapacit. Vlastně jsme ne- studovat střední s k o iu ............................ djn zvýšen a hlavní důraz jsme polo-
mohli přijmout nikoho, kdo by neměl T J e d  žili na v^ ku' V lod n ím 'o b d o b í je
možnost denně dojíždět — a takových • .Dycn , aPreQ zaurazniT, ze e t hodin snížen a jeden den
uchazečů bX^ samozř^mě málo Pro ]Smet skol°Ua-Vybeí ° ^ U- Vyuka + ve ? týdnu jsme věnovali pouze trénin- uchazecu bylo samozřejmé málo. ťio sportovní tnde probíhá ve dvou tře- y J g soustředění Dak doiíždí-
stabíhzaci našich „sportovek jsme ninkových skupinách po deseti žá- me za studenty na odpoiednl, přiváž-
vsak potřebovali ustálit nejen počet cích, pncemz první jsou absolventy ng ODakovacj j^odiny “
studentů, ale také jejich výkonnost, specializovaných lyžařských tříd ji- TT °
A k tomu je již třeba širšího výběru lemnické ZDS a druhá skupina je vy- Vaše úspěchy  ̂ jsou ziejme. íes o
než poskytovalo naše bezprostřední tvořena ze studentů, kteří k nám při- však máte ještě mnohé před sebou.
okolí. jdou studovat z ostatních krajů ČSR. Co plánujete na nejbližší dobu?

Řešení se našlo brzy. Počátkem ro- Každý uchazeč musí mít doporučení „Naše vyhlídky jsou nanejvýš opti
ku 1978 se naskytla možnost přestavět od Svazu lyžování. Přesto bude sklá- mistické. V krátké době dokončíme
starší obytný dům a poměrně snadno dat přijímací zkoušky na gymnáziu domov mládeže, takže jeho kapacita
jej adaptovat na domov mládeže. Za v místě svého bydliště, aby měl mož- dosáhne čtyřiceti míst začneme vy-
vydatné podpory odboru školství VČ nost v případě že neprojde naším sí- užívat lavecký bazén/ který se v Ji-
KNV 1 městských organu jsme 10 tem, studovat na „obycejne střední ~ .
zvládli, takže dnes máme k dispozici škole. lem.nlcl ,stavI a hlavne “  vychováme
ubytování pro lyžařské naděje, které Samozřejmě, že pro všechny, kteří další všestranně vyspele sportovce 
k nám přijdou studovat i z nejvzdále- budou chtít podrobnější informace, pro naši socialistickou republiku,
nějších koutů republiky. máme stále dveře otevřené.“ -ls-

6



H ry  a so u tě že  při v ý u c e  ly ž o v á n í
V dalším pokračování her a soutěží při výuce lyžování Na vnější lyži 

uvádíme příklady herní a soutěžní metody od oblouku Oblouky z přívratu nižší lyží — oblouk vést na vnější 
z pluhu k obloukům z přívratu vyšší lyží, jakož i oblouků lyži, vnitřní lyže je nadzvednutá, 
z přívratu nižší lyží a zdokonalování oblouků z přestou- Výrazný otisk
pění. Kdo se dokáže při obloucích z přívratu tak dobře odra-

K výběru cvičení jsme použili současné lyžařské litera- zit nižší lyží, že ve sněhu zůstane její otisk? 
tury. Je třeba je považovat za zásobník, jímž se cvičíte] Ve dvojici
inspiruje a z něhož vybírá podle svých výukových podmí- Která dvojice dokáže jet krátké oblouky z přívratu
nek a cílů. Jednotlivá cvičení si může upravit jako sou- nižší lyží synchronně? 
těže, pohybové úkoly nebo jako hry. Postupné zkracování

Kdo dokáže během jedné jízdy oblouky postupně zkra- 
GB OBLOUKŮ Z PLUHU K OBLOUKŮM Z PŘÍVRATU covat?
VYSSÍ LYŽÍ Paralelní slalom

V ý c v i k o v ý  z á m ě r  : přívrat vyšší lyží. Odraz a pře- Slalom jetý krátkými rytmickými oblouky (zavřené
nesení váhy. Přetočení vnitřní lyže. Fáze vedení oblouku. branky ve spádnicij. Osvědčuje se paralelní slalom -  
Girlandy podle signálů ' rychlá a bojová jízda zmenšuje nebo zcela odstraňuje

Kdo dokáže jet rytmicky podle signálů cvičitele pří- Přívrat. 
vraty v girlandách? (Při sjezdu šikmo opakovaně pří-
vrat vyšší lyží a opět ji připojit k lyži nižší. J BWHWiP^aSlii „ l l
Kdo vícekrát |g| {' M S I 1 \ • j  t i® ? Épš&iÉ

Kdo provede při spádnici na určeném úseku mírného ffiL/ň-JL 
svahu větší počet oblouků z přívratu vyšší lyží?
Střídat oblouky . F / í T l n r  * l a l ?  I

Kdo dokáže střídavě napojovat střední a krátké oblouky P  JI  J  1 *1 Ě  > « á  á
z přívratu?
Otisk lyže

Kdo se dovede po přivrácení vyšší lyže tak silně odrazit W F  A m  ' I  f  ňĚ L  g  B r g j j W Ř
nižší lyží, že ve sněhu zůstane její zřetelný otisk? Ta. J e  i .
Měnit stopu vmšL-m,,

Při sjezdu šikmo přestupovat do vyšší stopy zdůrazně- Zkracovat oblouky v tyčkách 
ným odrazem nižší lyží. Slalom ve spádnici z jednotlivých tyčí, jejichž vzdále-
Krátké oblouky nost se od začátku slalomu postupně zkracuje kupř. od

Napojovat krátké oblouky s následujícími úkoly: 5 do 2 m. Kdo dokáže v průběhu jízdy při stejné rych-
Odsunout rovnoběžně vyšší lyži a sám si udávat rytmus losti oblouky postupně zkracovat? 

počítáním „raz — dva“. Kdo více oblouků
Před přestoupením zřetelně zahranit nižší lyží. Kdo provede při jízdě na stanovené trase největší po-

Opalcovaně zahranit čet oblouků?
Jet napojované delší oblouky. V průběhu jednoho oblou

ku provést několikrát zahranění vnitřní hranou vnější KRÁTKÉ OBLOUKY Z PŘESTOUPENÍ
lyže. O ROVNOBĚŽNÝCH LYŽÍCH
Dynamické přestoupení TT „ . , , _ A ___

Kdo dokáže provést přestoupení velmi rychle a dynamic- ý c v i k o v ý  z a m e im rytmické střídaní odrazu nižší
ky? Přitom dojde téměř k výskoku — krátký okamžik jsou nohou, přestoupeni a otáčeni nohama. Rovnoběžné ve- 
obě lyže ve vzduchu. „ eml ^ zu ,  ,
Slalom s rovnoběžnými lyžemi °dsunuti _ ____

Žáci jedou snadný slalom sestávající z krátkých a dlou- .? jazc  ̂ sl^moj opakované odsunout nizsi lyži a odrazem 
hých oblouků. Cvičitel přitom dává za každý zřetelný í ,1.7, 1 nollou Pr®Ĵ  cl° Puv°dm stopy, 
oblouk z rozšířené stopy vyšší lyží jeden bod. Girlandy z rozsirene siopy
Kontrolovat rychlost a ) Glrlandy — odraz provést z rozsirene stopy.

Kdo dokáže oblouky z rozšířené stopy vyšší lyží kon- Totéž, zdůraznit přisunutí odrazové lyže.
trolovat svoji rychlost na prudším svahu? Rozšířit stopu
Vedení oblouku Kdo umi zal'et napojované rytmické oblouky, při nichž

Oblouky z rozšířené stopy vyšší lyží v otevřených bran- se n*zs* \yze P°uza odsune do rozšířené stopy? 
kách — zdůraznit vedení oblouku (za každý zdařile ve- Souhlasně ve dvojici
děný oblouk jeden bod1 Která dvojice dokáže jet tyto oblouky synchronně — za

sebou nebo vedle sebe?
OBLOUKY Z PŘÍVRATU NIŽŠÍ LYŽÍ Souhlasně v řadu

, ,  Celá skupina zkusí jet krátké oblouky souhlasně v řadu.
V ý c v i k o v ý  z a m e r :  přívrat a zahranění nižší lyží. Odstranit odsunutí 

Odraz nižší lyží, přestoupení. Změna hranění. Otáčení no- a j Kdo ¿okáže během jedné jízdy oblouky postupně 
hama. Vedeni oblouku. zkracovat a současně odstraňovat odsunutí nižší lyže?
Oblouk z pluhu s odrazem b] Totéž za vodičem.

Kdo dokáže jet oblouk z pluhu se zdůrazněným odrazem y  úzké stopě 
nižší lyží? Se zdůrazněnou oporou o hůl? Kdo ¿okáže jet krátké oblouky s rovnoběžnými lyžemi
Odraz na známem v úzké stopě?

Při sjezdu šikmo u značek nebo na znamení opakovaně Trpasličí oblouky 
odsunout patku nižší lyže, odrazit se z hrany nižší lyže záci jedou oblouky v nízkém a uvolněném podřepu, 
a opět lyži připojit. Hole přitom drží v prostředku.
Odraz a oblouk

a) Kdo dovede provést předchozí cvičení a využít po- ZDOKONALOVÁNÍ OBLOUKU Z PŘESTOUPENÍ
sledního odrazu zahraněnou nižší lyží k oblouku od
svahu? OBLOUKY Z PŘESTOUPENÍ O ROVNOBĚŽNÝCH LYŽÍCH

bj Kdo se přitom dokáže odrazit nejen nižší lyží, ale V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  výrazný odraz jednou nohou 
také nižší holí? a přenesení váhy. Otáčení nohama. Včas zahájit řezané
Za vodičem vedení oblouku. Úzká stopa.

Kdo dokáže kopírovat oblouky z přívratu nižší lyží Zvyšovat rychlost 
při jízdě za vodičem? Oblouky z přestoupení za větší rychlosti a o větším
Svoz raněného poloměru.

Oblouky ve dvojici za sebou s držením za spojené hole. Měnit rychlost 
Která dvojice provede bezpečně a kontrolované „svoz ra- Oblouky z přestoupení jeté za střídavé rychlosti v jedné 
něného“? jízdě.

7



Měnit rytmus Nácvik odrazu
Oblouky z přestoupení se střídavým rytmem. Na rovnoměrném svahu vytyčíme ve spádnici jednotlivý-

Měnit postoj mi tyčemi slalom. Lyžař musí přestupováním objet kolem
Při jedné jízdě zahajovat oblouky z přestoupení stři- každé tyče. Také jako paralelní slalom, 

dávě ze středového postoje a z náklonu vzad. Odpich holí
Měnit náklon Při přestoupení se výrazně odpíchnout z opory o hůl.

Střídat v průběhu oblouku náklon vzad a náklon vpřed: Kdo zanechá zřetelnou stopu po odpichu? 
při nasazení oblouku náklon vzad, při vedení náklon Přiklonit kolena
vpřed. Kdo provede při zakončení oblouku výrazné přiklonění
Střídat odraz kolen dopředu a dovnitř?

Jet krátké oblouky: střídat odraz snožmo a jednonož. Oblouky v boulích 
Oblouky na hřbítku Oblouky z přestoupení v boulích:

Rychlé krátké oblouky na spádnicovém hřbítku (pře- a) vrcholky boulí přestupovat,
stoupení se provádí přes hřbetnici hřbítku], b] boule objíždět v korytu mezi boulemi.
Rychle připojit lyži Střídat oblouky v boulích

Kdo dokáže rychle připojit na začátku oblouku odrazo- jsja boulovité trase: střídat vyrovnávací oblouky a ob- 
vou vnitřní lyži? louky z přestoupení. Vyšší vlny a boule jet s vyrovnává-
Přeskoky na hřbítku ním, mírng a pi0Ché sněhové tvary využít ke zrychlenému

a) Kdo dokáže na dlouhém spádnicovém hřbítku rychle přestoupení
přeskakovat z jeho jednoho svahu na druhý? (Rychle pře- 1 . } ' ' , ,
stupovat z jedné vnější lyže na druhou, vnitřní lyže se Měnit rytmus a ryc os _
pouze krátce připojí nebo zůstane ve vzduchu). Měnit rytmus a rychlost pii jízdě mezi tyčkami, pup.

b) Kdo dokáže na dlouhém spádnicovém hřbítku co nej- „v lese tyčí“.
více krátkých oblouků? Dr- JÍRI SOUKUP

Ř Í D I T - Z N A M E N Á  Z N Á T
Jedním z nejdůležitějších znaků současného tréninku jak v průběhu dlouhodobého, tak ročního tréninkového

jsou nároky na úroveň jeho řízení. To se uskutečňuje na cyklu, i z hlediska důsledků ve stavu trénovanosti, k nimž
základě objektivizujících údajů o stavu sportovce, tzn. ten či onen trénink vedl.
o úrovni jeho motorické, funkční, technické a psychické Vyhodnocování tréninku se zásadně provádí na úrovni 
připravenosti. individuální — tzn. trenér a závodník zcela pravidelně

Obecně se řízením sportovního tréninku rozumí přizpů- a je podkladem vyvozování závěrů a opatřený vlastně
sobení celého systému přípravy individuálním možnostem v každodenním tréninku. K tomu, aby mohl trenér prová-
a zvláštnostem sportovce a projevuje se stanovením reál- dět toto vyhodnocování objektivně â  na co nejkonkťétnej-
ných cílů přípravy, rozpracováním průběžných i perspek ší úrovni, potřebuje řadu údajů o průběhu tréninku a jeho
tivních úkolů, metod, prostředků a způsobů řešení, orga- odezvě na organismus sportovce. V aktuálním vyhodnoco-
nizace tréninkového procesu v žádoucích režimech atp. vání se zejména uplatňují znalosti o délce a množství ab-

Základními články řízení jsou evidence, kontrola, vy- solvovaných úseků, o rychlostech překonávání daných 
hodnocování a plánování tréninku. Všechny tyto články vzdáleností, časech potřebných k jejich zdolání a reakci 
na sebe navazují, vycházejí ze sebe a jeden bez druhého organismu na tato zatížení.
nemá praktický smysl. K vyhodhocování je třeba ještě je- Právě z tohoto důvodu se objevuje jako zcela spéci- 
den významný článek a tím je beze sporu trenér (pře- fický, ale v současné době velmi výrazný a u běžců na 
mýšlivý, pracovitý a vzdělaný člověk). lyžích zvláště zdůrazněný požadavek standardizace trénin-

V minulých sděleních jsme zdůraznili význam evidence kového zatížení — to prakticky znamená běhat na zrna- 
tréninkové práce jako základního podkladu řízení. Je to řených tratích, měřit časy všech absolvovaných úseků a 
vlastně písemný záznam absolvovaného tréninkového a zá- vzdálenosti, zároveň však sledovat reakci organismu spor- 
vodního zatížení a vyjadřuje obsah, objem a intenzitu za- tovce na toto absolvované zatížení. V tomto momentě si 
tížení. Problém kontroly trénovanosti nabývá v běhu na mnozí z vás právem řeknou — to není nic nového, tohle 
lyžích na významu vzhledem k tomu, že velká část pří- přece děláme, mnozí mají pravdu, jde ale o to, tyto údaje 
pravý probíhá v období bez sněhu a v kvalitativně roz- využívat).
dílných podmínkách. Zde je potřebné si právě uvědomit, že nejde jen o me-

Zcela zvláštní důraz je třeba klást na vyhodnocování ření úseků, časů a tepové frekvence, ale že hlavní úkol je 
tréninku, které plní důležitou roli v řízení tréninku a sice absolvované, odtrénované zatížení a reakci na ně okla- 
funkci zpětné vazby. Vyhodnocovat trénink znamená dá- sifikovat a vyhodnotit (např. jako absolvování vzdále  ̂
vat do vztahu tréninkovou činnost (to znamená co se od- nosti, která se rovná délce nejkratší tratě dané věkové 
trénovalo, v jakém množství, intenzitě, kolik tréninku by- kategorie — muži 15 km, junioři 10 km, starší dorostenci 
lo za určité období atd.) a změny trénovanosti (čili co ženy a juniorky 5 km atd.) na 80% maximální individuál- 
se vlastně změnilo na testových či funkčních ukazatelích, ní rychlosti při tepové frekvenci 90 % maximální tepové 
nastaly změny předpokládané a očekávané? aj.) a změny frekvence, tzn. v pásmu, které se doporučuje jako nej- 
výkonnosti (tzn. zlepšil se výkon?). vhodnější pro rozvoj individuální maximální spotřeby kys-

Při vyhodnocování tréninku, které představuje, jak jsme líku. Teprve na této úrovni se jedná  ̂ o podklady, které 
ukázali, konfrontaci ukazatelů trénovanosti a ukazatelů mohou vést k odpovídajícím doporučením zpět do tré- 
zatížení a především jejich změny je potřeba provádět ninku.
v průběhu ročního tréninkového cyklu opakovaně vždy po Velmi značné rezervy v řízení tréninku jsou často prá- 
určitých časových obdobích — přitom je třeba hlavní po- vě skryty a nevyužity v důsledně realizovaných možnos- 
zornost zaměřit na: těch prakticky neustálého, ale vždy plánovitého srovná-

— Porovnání ukazatelů trénovanosti a jejich změn v pří- vání délek úseků, dosažených časů a odezvy organismu 
slušném tréninkovém období — tzn. hledat konkrétní zrně- na tato zatížení.
ny např. březen—červen, červen—září, září—prosinec atd., Proto abychom přispěli k možnostem navrhované reali- 
dále březen—září, prosinec—únor apod.). zace předkládáme přepočtovou tabulku délky úseků (v m

— Rozbor změn ukazatelů trénovanosti vzhledem k tré- a km), časů (v min., hod.) a rychlostí (v m/s).
ninku v uplynulém období — tzn. hledání příčin pozitiv- Zároveň vyzýváme k tomu, abyste se pokusili:
nich či negativních, tj. kladných či záporných změn tré- a) Změřit délky všech úseků a okruhů, na nichž tré
novanosti a výkonnosti v závislosti na obsahu tréninku, tj. nujete, čili trénovat na standardních tratích (podle mož-
výběru prostředků, jejich objemu, intenzitě i vzájemných ností však zachovejte pestrý a rozmanitý výběr), 
poměrech). b) Podle předem připraveného plánu trénovat opako-

— Srovnávání dosaženého stavu ukazatelů trénovanosti vaně na stejných úsecích a srovnávat dosažené časy a po-
s jejich stavem ve stejném období v minulosti. chopitelně odezvu na ně a to i při nejmaximálnějších

— Sledování průběžných změn ukazatelů tréninkového rychlostech.
a závodního zatížení jak z hlediska realizace zásad stavby c) Pečlivě sledovat odezvu organismu pomocí tepové 
tréninku, tj. vzájemných vztahů objemu a intenzity tréninku frekvence.

8



d) Pokusit se utvořit představu (a tu konkretizovat] sledné rychlosti znamená buď přetrénování nebo alespoň
o závislostech mezi délkou úseků, rychlostí a odezvou. velkou únavu, nebo předzvěst nemoci ap.
Jednoduše řečeno, ideální by bylo mít k dispozici tabulku Celý tento postup je při tréninku na sněhu zkompliko- 
o tom, jak u konkrétního běžce vypadá závislost mezi ván různorodostí tréninkových tratí, kvalitou sněhu a ma-
dálkou tratě, rychlostí a tepovou frekvencí. Příklad — zání — nejlepší trenéři mají však po dalších zkušenostech
3 km běhu rychlostí, která se rovná 90 % maxima, vy- vytvořené převodní tabulky, ve kterých jsou i tyto velmi
volá odezvu ve velikosti tepové frekvence, na úrovni 80 % proměnlivé faktory zachyceny a brány v úvahu,
maximální TF. Výsledkem by měla být konkrétní znalost, Přejeme vám zdar ve vaší práci a zdůrazňujeme, že tá
že např. TF 90 % maxima znamená v případě dobrého sta- kováto konkretizace a objektivizace sportovního tréninku
vu trénovanosti absolvovat standardní úsek 95 % rychlostí, znamená výrazný pokrok v možnostech a především rea-
v jiném případě stejná dosažená rychlost, ale při TF rov- lizaci řízení tréninku.
né maximu, nebo při stejné TF, ale podstatně nižší vý- JA R O SL A V  POTMĚŠIL

Vzdálenost
Rychlost 500 m 1 km 1,5 km 2 km 2,5 km 3 km 3,5 km 4 km 4,5 km 5 km 5,5 km 6 km

7,1 1,10 2,21 3,31 4,42 5,52 7,02 8,12 9,23 10,34 11,44 12,54 14,05
72 109 2,19 3,28 4,38 5,47 6,56 8,06 9,15 10,25 11,34 12,44 13,53
7̂ 3 1,08 2,17 3,25 4,34 5,42 6,50 7,59 9,07 10,13 11,24 12,32 13,41
7’,4 1,08 2,15 3,23 4,30 5,38 6,45 7,53 9,00 10,08 11,15 12,23 13,30
7̂ 5 1,07 2,13 3,20 4,26 5,33 6,40 7,46 8,53 9,59 11,06 12,13 13,19
7’6 1 06 2 11 3,17 4,23 5,29 6,34 7,40 8,46 9,51 10,57 12,03 13,08
77 1 05 2,10 3,14 4,19 5,24 6,29 7,34 8,38 9,43 10,48 11,53 12,58
7 8 1,04 2,08 3,12 4,16 5,20 6,24 7,28 8,32 9,36 10,40 11,44 12,48
7'g 102 2,06 3,10 4,13 5,16 6,19 7,22 8,26 9,29 10,32 11,35 12,38
8.0 1,02 2,05 3,08 4,10 5,13 6,15 7,18 8,20 9,23 10,25 11,28 12,30

Vzdálenost
Rychlost 7 km 8 km 9 km 10 km 12 km 15 km 20 km 24 km 30 km 50 km

7.0 16,48 19,12 21,36 24,00 28,48 36,00 48,00 57,36 1:12,00 2:00,00
7.1 16,26 18,46 21,04 23,28 28,10 35,12 46,56 56,19 1:10,24 2:57,20
7.2 16,12 18,30 20,49 23,10 27,46 24,43 46,18 55,33 1:09,26 1:55,44
7.3 15,58 18,24 20,25 22,48 27,22 24,12 45,36 54,43 1:08,24 1:54,00
7.4 15,45 18,00 20,15 22,30 27,00 23,45 45,00 54,00 1:07,30 1:52,30
7.5 15,32 17,46 19,59 22,12 26,33 23,18 44,24 53,37 1:06,36 1:51,00
7.6 15,20 17,31 19,43 21,54 26,17 22,51 43,48 52,33 1:05,42 1:49,30
7.7 15,07 17,27 19,26 21,36 25,55 22,24 43,12 51,50 1:04,48 1:48,00
7.8 14,56 17,04 19,12 21,20 25,36 22,00 42,40 51,12 1:04,00 1:46,40
7.9 14,45 16,51 18,58 21,04 25,17 21,36 42,08 50,34 1:03,12 1:45,20
8,0 14,35 16,40 18,45 20,50 20,00 21,15 41,40 50,00_________ 1:02,30________1:44,10

Přepočtová tabulka — rychlost (m/s) — čas (min., hod.) — vzdálenost (m, km]

Vzdálenost
Rychlost 500 m 1 km 1,5 km 2 km 2,5 km 3 km 3,5 km 4 km 4,5 km 5 km 5,5 km 6 km

3.5 2,23 4,46 7,19 9,32 11,32 14,18 16,41 19,04 21,25 23,50 26,11 28,36
3.6 2 19 4,38 6,57 9,16 11,35 13,54 16,12 18,32 20,81 23,08 25,27 27,46
3.7 2,14 4,28 6,42 8,56 11,10 13,24 15,46 17,52 20,60 22,20 24,40 26,48
3.8 2,12 4,24 6,38 8,48 11,00 13,12 15,01 17,36 19,48 22,00 24,07 26,24
3.9 2,08 4,16 6,24 8,32 10,40 12,48 14,57 17,04 19,12 21,20 23,30 25,36
4.0 2,05 4,10 6,15 8,20 10,25 12,30 14,35 16,40 19,45 20,50 22,55 25,00
4.1 2,02 4,04 6,06 8,08 10,10 12,12 14,14 16,16 18,18 20,20 22,22 24,24
4.2 159 3,58 5,57 7,56 9,55 11,54 13,53 15,52 17,51 19,50 21,41 23,48
4.3 1,56 3,52 5,46 7,42 9,38 11,37 13,33 15,42 17,26 19,22 21,19 23,34
4.4 1,54 3,48 5,42 7,36 9,30 11,24 13,15 15,12 17,06 19,00 20,50 22,48
4.5 1̂ 52 3,44 5,36 7,28 9,22 11,12 12,57 14,56 16,48 18,40 20,22 22,24
4.6 1,49 3,38 5,27 7,16 9,05 10,54 12,40 14,32 16,21 18,10 19,55 21,48
4.7 1,46 3,32 5,18 7,04 8,56 10,42 12,24 14,14 16,00 17,46 19,30 21,13
4.8 1,44 3,28 5,12 6,56 8,40 10,24 12,09 13,52 15,36 17,20 19,05 20,48
4.9 1,42 3,24 5,06 6,48 8,30 10,12 11,54 13,36 15,18 17,00 18,42 20,24
5.0 1,40 3,20 5,00 6,40 8,20 10,00 11,40 13,20 15,00 16,40 18,20 20,00
5.1 1 38 3 16 4,54 6,32 8,10 9,48 11,26 13,04 14,42 16,20 17,58 19,36
5.2 1*36 3̂ 12 4,48 6,24 8,00 9,36 11,13 12,48 14,24 16,00 17,36 19,13
5.3 134  3,08 4,42 6,16 7,50 9,24 11,08 12,32 14,06 15,30 17,04 18,52
5.4 1,32 3’,04 4,36 6,08 7,40 9,12 10,44 12,16 13,48 15,20 16,52 18,31
5.5 1,31 3,02 4,33 6,04 7,35 9,06 10,37 11,52 13,39 15,10 16,41 18,12
5.6 1,29 2,58 4,27 5,56 7,25 8,54 10,23 11,36 13,21 14,50 16,19 17,48
5.7 1̂ 27 2,54 4,21 5,48 7,15 8,42 10,09 11,28 13,03 14,30 15,57 17,24
5.8 1,26 2,52 4,18 5,44 7,10 8,36 10,02 11,12 12,54 14,20 15,46 17,12
5.9 1,24 2,48 4,12 5,36 7,00 8,24 9,48 11,04 12,36 14,00 15,24 16,48
6.0 1*23 2,46 4,09 5,32 6,55 8,18 9,41 10,56 12,27 13,50 15,13 16,36
6.1 1 22 2,44 4,06 5,28 6,50 8,12 9,34 10,48 12,18 13,40 15,02 16,24
6.2 1,21 2,42 4,03 5,24 6,45 8,06 9,27 10,31 12,09 13,30 14,51 16,02
6.3 1,19 2,38 3,57 5,16 6,34 7,53 9,12 10,24 11,50 13,09 14,28 15,47
6.4 1 18 2,36 3,54 5,12 6,30 7,48 9,06 10,16 11,42 13,00 14,18 15,36
6.5 1,17 2,34 3,51 5,08 6,25 7,42 8,59 10,08 11,33 12,55 14,07 15,24
6.6 1 16 2,32 3,48 5,04 6,20 7,36 8,52 10,08 11,24 12,40 13,56 15,12
6.7 1,15 2,30 3,45 5,00 6,15 7,30 8,45 10,00 11,15 12,30 13,45 15,00
6.8 1,14 2,28 3,42 4,56 6,10 7,24 8,38 9,52 11,06 12,20 13,34 14,48
6.9 1,13 2,26 3,39 4,52 6,05 7,18 8,31 9,44 10,57 12,10 13,23 14,36
7,0 1,12 2,24 3,36 4,48 6,00 7,12 8,24 9,36 10,48 12,00 13,12 14,24

9



Přepočtová tabulka — rychlost (m/s) — čas (min., hod.) — vzdálenost (m, km)

Vzdálenost
Rychlost 7 km 8 km 9 km 10 km 12 km 15 km 20 km 24 km 30 km 50 km

3.5 33,22 38,08 42,54 47,40 57,12 1:11,30 1:35,20 1:54,24 2:23,00 3:58,00
3.6 32,26 37,04 41,42 46,20 55,35 1:09,30 1:32,40 1:51,12 2:19,00 3:51,40
3.7 31,16 35,44 40,12 44,40 53,36 1:07,00 1:29,20 1:47,14 2:14,00 3:43,20
3.8 30,48 35,12 39,36 44,00 52,48 1:06,00 1:28,00 1:45,36 2:12,00 3:40,00
3.9 29,52 34,08 38,24 42,40 51,13 1:04,00 1:25,20 1:42,24 2:08,00 3:33,20
4.0 29,10 33,20 37,30 41,40 50,00 1:02,30 1:23,20 1:40,00 2:05,00 3:28,20
4.1 28,28 32,32 36,36 40,40 48,48 1:01,00 1:21,20 1:37,36 2:02,00 3:23,20
4.2 27,46 31,44 35,42 39,40 47,36 59,30 1:19,20 1:35,12 1:59,00 3:18,20
4.3 27,40 31,36 35,32 39,28 47,08 59,06 1:18,56 1:34,16 1:58,24 3:17,20
4.4 26,36 30,24 34,12 38,00 45,36 57,00 1:16,00 1:30,00 1:54,00 3:10,00
4.5 26,08 29,52 33,36 37,26 44,48 56,06 1:14,52 1:29,36 1:52,18 3:07,10
4.6 25,26 29,00 32,42 36,20 43,26 54,30 1:12,40 1:26,52 1:49,00 3:01,40
4.7 24,50 28,22 31,54 35,26 42,36 53,12 1:10,52 1:25,12 1:46,18 2:57,10
4.8 24,16 27,44 31,12 34,40 41,36 52,00 1:09,20 1:23,12 1:44,00 2:53,20
4.9 23,48 27,12 30,36 34,00 40,48 51,00 1:08,00 1:21,36 1:42,00 2:50,00
5.0 23,20 26,40 30,00 33,20 40,40 50,00 1:06,40 1:21,20 1:40,00 2:47,20
5.1 22,52 26,26 29,24 32,40 39,12 49,00 1:05,20 1:18,25 1:38,00 2:43,20
5.2 22,24 25,38 28,48 32,00 38,27 48,00 1:04,00 1:16,54 1:36,00 2:40,00
5.3 22,12 25,09 28,28 31,36 37,44 47,06 1:03,12 1:15,28 1:34,12 2:38,00
5.4 21,28 24,41 27,36 30,40 37,02 46,00 1:01,20 1:14,04 1:32,00 2:33,22
5.5 21,14 24,16 27,18 30,20 36,21 45,30 1:00,40 1:12,42 1:31,00 2:31,40
5.6 20,46 23,44 26,42 29,40 35,42 44,40 59,20 1:11,24 1:29,20 2:28,20
5.7 20,18 23,12 26,06 29,00 35,05 43,30 58,00 1:10,10 1:27,00 2:25,00
5.8 20,04 22,56 25,48 28,40 34,20 43,00 57,20 1:08,40 1:26,00 2:23,20
5.9 19,36 22,24 25,12 28,00 33,53 42,00 56,00 1:07,46 1:24,00 2:20,00
6.0 19,22 22,08 24,54 27,40 33,20 41,30 55,20 1:06,40 1:23,00 2:18,20
6.1 19,08 21,52 24,36 27,20 32,47 41,00 54,40 1:05,34 1:22,00 2:16,40
6.2 18,44 21,26 24,08 26,50 32,15 40,20 53,40 1:04,30 1:20,40 2,14,10
6.3 18,25 21,03 23,41 26,19 31,41 39,28 52,38 1:03,28 1:18,56 2:11,35
6.4 18,12 20,48 23,24 26,00 31,15 39,03 52,00 1:02,30 1:18,00 2:10,00
6.5 17,58 20,32 23,06 25,40 30,46 38,30 51,20 1:01,32 1:17,00 2:08,20
6.6 17,44 20,16 22,43 25,20 30,24 38,00 50,40 1:00,48 1:16,00 2:06,40
6.7 17,30 20,00 22,30 25,00 30,00 37,30 50,00 1:00,00 1:15,00 2:05,00
6.8 17,16 19,44 22,12 24,44 29,36 37,00 49,20 59,12 1:14,00 2:02,20
6.9 17,02 19,28 21,54 24,20 29,12 36,30 48,40 58,24 1:13,00 2:01,40

Pro g ram y sp o r t o v n í p ř íp r av y  m lád eže v lyžo ván í
~ í 7 $ Se zdůrazněním významu vrcholového sportu v poslední

P', " době vznikl i požadavek hlubšího pohledu na probleina-
* t ^ , „7 tiku výběru a péče o sportovně talentovanou mládež. Byly

v \  4 ustaveny základní články systému vrcholového sportu —
#■ M L  i & tréninková střediska mládeže a sportovní třídy (TSM, ST)

v lyžování. Jejich posláním je soustřeďovat nadané jedince 
a zabezpečovat jejich výchovu na vysoké odborné úrovni. 

M  I  jllÉ ^  TSM jsou výběrová zařízení, do kterých jsou zařazováni
W j  ip mladí lyžaři s určitými duševními, pohybovými a tělesný-

* z l  jť jp  mi předpoklady. Pro zařazení do TSM by měly být rozho-
* m: ^ IpW  ̂ dující předpoklady pro budoucí vysokou výkonnost, není

tedy rozhodující pouze momentální úroveň výkonnosti 
I  * /  !/ i když se jí používá jako jednoho z kritérií pro zařazení.

' , Sportovní třídy zabezpečují potřebný denní režim talen-
jlff  ' . * ' tovaných žáků ZDŠ, ve většině případů jsou předstupněm

jjjf* * , V  TSM. Umožňují optimální sladění sportovní přípravy s vý-
'£/'/ ¡¿'7•'./>? ' \  ' ' '  §f| ukou a výchovou žáků spoluprací školy a tělovýchovné

0  J I » ,7 organizace.
I Ú ' Pro kvalitnější vedení tréninkového procesu v podmín

kách TSM a ST je nezbytné, aby trenéři měli k dispozici 
} í / takové materiály, které dávají co nejkonkrétnější podněty

í  < ‘ ’ pro jejich práci, pro plánování, realizaci, evidenci a kon-
W ygpy '> trolu sportovní přípravy mládeže.
’ K ’ Dosavadní Jednotné tréninkové systémy (JTS) v jedno-

„ * - p '  ' i  tlivých disciplínách, jak byly zpracovány metodickou ko-
%. Illp i 4 I rnisí VSL ČOV ČSTV v roce 1974, splnily zajisté svou úlohu

a ■"  ̂ I velmi dobře. Nejsou však přece jen natolik konkrétní, aby
- I zevrubně rozebíraly vedení sportovního tréninku počínaje

ročním tréninkovým cyklem a konče tréninkovou jed
notkou.

To byl jeden z hlavních důvodů, proč jsme se v meto
dické komisi rozhodli provést jakési připomínkové řízení 
k JTS ve všech disciplínách, jehož výsledky posloužily 
jako jeden z podkladů pro zpracování dalšího materiálu 

Petr Kašlík, žák Spartaku Vrchlabí, patří k talentovaným pro potřeby trenérů TSM a ST v lyžování. Po téměř dvou 
sjezdařům sportovní třídy letech náročné práce byly v listopadu 1978 dokončeny

10



Programy sportovní přípravy (PSP) v běhu na lyžích, ve málních podmínek u nás dosažitelných s vědomím, že zda-
sjezdových disciplínách a v závodě sdruženém. PSP ve leká ne všechna TSM takové podmínky mají.
skoku na lyžích mají určité zpoždění, budou však dokon- Uvedené objemové hodnoty v jednotlivých tréninkových 
ceny v nejbližší době. prostředcích (TP) a věkových kategoriích považujeme

Při zpracovávání PSP ve všech disciplínách jsme vychá- v současné době za maximální a snahou trenérů musí
zeli z JTS, z názorů a připomínek trenérů shromážděných být uvedeným objemům se co nejvíce přiblížit. V opti-
v připomínkovém řízení, z nových teoretických i praktic- málních podmínkách to možné je. Na druhé straně by ne-
kých poznatků poslední doby a v neposlední řadě z ma- mělo docházet v žádném z TP k výraznému překročení,
teriálů vrcholového sportu a úzké spolupráce s odborní- Rovněž je třeba zachovat proporce při zmenšených ob- 
ky a trenéry vrcholového sportu. jemech mezi jednotlivými TP. To se týká zejména vztahů

Naším úmyslem je v několika číslech Lyžařství sezná- volná jízda, slalom, obří slalom, 
mit trenéry ve stručnosti s některými zásadními statěmi. První vydání PSP ve sjezdových disciplínách by mělo 
jak jsou v PSP pro jednotlivé disciplíny zpracovány. Do- trenérům sloužit jako východisko pro plánování, vedení, 
mníváme se, že to bude užitečné také s přihlédnutím evidenci a vyhodnocování sportovního tréninku s přihléd- 
k tomu, že tyto materiály dostanou trenéři k dispozici nutím k materiálním, kádrovým, sněhovým a dalším pod- 
zhruba v druhé polovině roku 1979. mínkám toho kterého TSM.

V tomto a následujícím čísle našeho odborného měsíc- Předpokládáme, že PSP se budou doplňovat a aktualizo- 
níku uvádíme informaci z PSP ve sjezdových disciplínách. vat, vítáme proto veškeré připomínky a návrhy trenérů, 

PSP ve sjezdových disciplínách jsou základním a směro- kteří s nimi budou pracovat, 
datným metodickým materiálem pro vedení sportovní pří- Rád bych na tomto místě poděkovaljvšem členům meto- 
pravy mládeže všemi trenéry sjezdových disciplín v TSM. dické komise a trenérské rady VSL CÚV ČSTV, kteří se 
Snahou autorů při jejich zpracování bylo, aby poskytly na zpracování a připomínkách PSP ve sjezdových disci- 
co nejkonkrétnější podněty pro každodenní trenérskou plínách podíleli, zejména MUDr. Daliboru Klečkovi za 
praxi. To pochopitelně v sobě skrývá určité nebezpečí zpracování zdravotnické problematiky a Tadeáši Brodovi 
šablony v práci, která by naopak měla být záležitostí za zpracování problematiky výběru talentované mládeže, 
tvůrčí, tedy dynamickou. Dík patří rovněž trenérům TSM, z jejichž materiálů, plá-

Také podmínky pro trénink v jednotlivých TSM, kde nů a evidence vlastně PSP vznikaly a dále všem trenérům 
jsou sjezdaři zařazeni, jsou mnohdy diametrálně odlišné lyžařských oddílů, TSM, ST a SVS-M, kteří svými podnět- 
a některé uvedené objemy není možné z těchto důvodů nými připomínkami přispěli ke zpracování, 
realizovat. Proto jsme při zpracování předkládaného mo- (Pokračování)
dělu sportovní přípravy mladého sjezdaře vycházeli z opii- JAN MARSlK, předseda MK VSL ČÚV ČSTV

Lékařsko-pedagogické sledování žáků sportovních tříd -  Vimperk
Tělesná výchova a sport se v naší vlasti stále výrazněji tedy do jisté míry ovlivnit rozvoj některých somatometric-

stávají harmonickou součástí života širokých vrstev oby- kých a funkčních ukazatelů a tím i ovlivnit rozvoj celého
vatelstva, hlavně pak mládeže. Stranické a státní orgány organismu.
mají o rozvoj tělesné výchovy a sportu mládeže velký Pohlaví má vliv na růst organismu, na tvarové i funkční 
zájem a nejlépe to potvrzuje jejich podpora. V této sou- vlastnosti. Jsou vlastnosti osobnosti typicky mužské a ty-
vislosti je nutné hovořit i o výkonnostním a vrcholovém picky ženské. Některé vlastnosti typicky mužské mají
sportu. Ministerstvo školství spolu s ÚV ČSTV otevřelo i ženy a naopak. V běhu na lyžích, kde je síla končetin
v řadě sportovních odvětví sportovní třídy (ST), v celko- — paží i nohou jeden z hlavních předpokladů dobrého
vém počtu 208, aby umožnilo rozvoj výkonnostního sportu výkonu, má větší uplatnění jedinec, u něhož má mužská
mládeže. složka převahu. Silné zastoupení mužské složky (platí

Na devíti ZDŠ v ČSSR (sedmi v ČSR a dvou ve SSR) to pro chlapce i děvčata) bývá spojeno s větší tělesnou
byly zřízeny sportovní lyžařské třídy, které se svojí ná- silou, agresivitou, bojovností, rychlejší reakcí na podnět
plní zaměřily na rozvoj lyžařského běžeckého sportu a dalšími schopnostmi, které jsou u lyžaře běžce velmi
a přípravu mladých talentovaných jedinců. Základním důležité. Nepostradatelné jsou i některé typicky ženské
předpokladem pro růst výkonnosti v jednotlivých spor- vlastnosti — rafinovanost, schopnost kombinace, 
tovních odvětvích je vedle rozvíjení tréninkových metod Struktura ženského a mužského těla prokazuje jisté 
a uplatňování zásady správného výběru pohybově nada- kvalitativní rozdíly, z nichž nutně musí pramenit i roz-
ných dětí pro sportovní disciplínu i harmonický tělesný ¿¡jy funkční. Do jaké míry existují funkční rozdíly mezi 
a duševní vývoj. chlapci a děvčaty ve věku 12—15 let, chceme ukázat

Každý druh sportovní specializace vyžaduje určitý typ v další části, 
tělesné stavby. Proto se v průběhu dlouhého období sle
dují předpoklady sportovní výkonnosti. Provádí se sledo- MATERIÁL A METODIKA PRÁCE 
vání antropometrických údajů za tím účelem, aby se zjis- „ „ , .
tilo, zda dotyčný jedinec dosáhne takové úrovně tělesných Y průběhu loňského dubna jsme na tělovýchovně lekai- 
předpokladů, jaké lyžařský sport potřebuje. Při hledání ském oddělení NsP Vimperk vyšetřili 38 chlapců a o7
pohybově nadaných jedinců pro běh na lyžích se musí dívek ve věku 12 15 let, žáky sportovních trid ZDS ve
vycházet z funkčních možností organismu, které podmi- Vimperku. Z antropometrických hodnot jsme zjistovali
ňují výkon. Je proto nezbytné sledovat morfologické před- tělesnou výšku, hmotnost, vitální kapacitu plic a její na-
poklady, které jsou limitujícími faktory sportovní výkon- ležitou hodnotu, podíl tělesného tuku podle tloustky koz-
nosti v běhu na lyžích. ních řas na deseti místech pravé strany povrchu tela;

Mnohdy se hovoří o tom, že výkonnostní a vrcholový U všech vyšetřovaných jsme ^stanovili též dynamometiické
sport prováděný mládeží má negativní vliv na jejich orga- hodnoty flexorů pravé â  levé ruky (P a L). Jako funkční
nismus, že se projevují rozdíly mezi sportující a nešpor- zkoušku oběhového systému jsme pii vyseti ováni piovecni
tující mládeží v některých antropometrických údajích ne- bicyklovou ergometrii. Podle velikosti zátěže na eigo-
gativng metru a odpovídající tepove frekvenci jsme stanovili pra-

Ve své práci provádíme porovnání některých antropo- covní kapacitu W 170 a odvozenou hodnotu W 170/kg tě-
metrických hodnot zjištěných u žáků ST ZDŠ Českoslo- lesné hmotnosti. Při vyšetřeni jsme používali pákové váhy
vensko-sovětského přátelství ve Vimperku s hodnotami ce- tYPu Kamor s výškoměrem, Hutchinsonuv vodní spnomen
lostátního průzkumu V. Seligera a chěli bychom v závěru Prema, modifikaci Bestova kaliperu s tlakem 10 g na mm-,
ukázat, jaký vliv má systematické provádění sportovní Collinsův ruční eliptický dynamometr a bicyklový eigo-
činnosti na vývoj organismu mladého člověka ve věku metr.
12—15 let, tj. v období povinné školní docházky, jakož Na základě zjištěných poznatků jsme vytvořili přehled 
i na důležitost úzké spolupráce mezi pedagogem-trenérem průměrných údajů sledovaných antropometrických dat
a sportovním lékařem při sledování vyspělosti mladých nejprve po třídách a pak podle kalendářního věku. Zjiš-
adeptů tohoto sportu. těné hodnoty jsme zařadili do tabulek. Celé antropomet-

Období školní docházky do 6—9. třídy je obdobím do- rické měření jsme uskutečnili ke konci měsíce dubna po 
spívání u děvčat a nastávajícím dospíváním u chlapců. skončení hlavního závodního období.
Specializovaná sportovní příprava — běh na lyžích může Druhé měření se stejným obsahem jsme provedli v dru-

11



hé polovině září 1978 — v průběhu přípravného období se oběhového systému. Hodnoty získané od našeho souboru
skupinou, která se nepatrně lišila od skupiny dubnové. dvanáctiletých děvčat jsou asi o 11 % vyšší než u celo-
Rozdíl mezi skupinami byl v tom, že někteří žáci, kteří státního průměru.
byli v dubnu v 8. a 9. třídě, odešli na studie středních Z uvedených faktů můžeme usuzovat, že všeobecná tš-
škol a testování se již nepodrobili. Druhou skupinu tvo- lesná připravenost s určitým zaměřením na vytrvalost se
řilo 80 žáků (37 chlapců a 43 dívek ST), z nichž se mě- zde projevuje a že celý systém přípravy, která byla do
ření v dubnu nezúčastnilo 9 chlapců a 16 dívek (žáci při- testování organizována, byl správný.
jatí do 6. třídy ST). Podle věkových kategorií se vyšetření Výsledky získané při sledování v září 1978, tj. zhruba 
zúčastnilo 8 mladších žáků a 9 žákyň, 20 starších žáků po jednoleté systematické přípravě, se ukázaly lepšími,
a 25 žákyň, 9 mladších dorostenců a stejný počet doros- V podskupině chlapců jsou pouze tři sledované hodnoty
tenek. p o d p r ů m ě r n é  (VC, % tuku, dynam, síla P a L).

Údaje získané od souboru žáků ST v dubnu i září jsou Ostatní sledované hodnoty jsou průměrné a nadprůměrné, 
porovnávány s hodnotami celostátního průzkumu provádě- Vzhledem k tomu, že můžeme pozorovat výsledky získané 
ného V. Seligerem v rámci Mezinárodního biologického v rozmezí asi šesti měsíců, vychází u chlapců asi takový 
programu (IPS). Vzhledem k tomu, že výsledky V. Seli- závěr: výška souboru na průměrné úrovni, hmotnost, VC,
gera jsou získány od průměrné populace, můžeme hodnoty dynam, síla P a L jsou stejné jako celostátní průměr, pod-
x ukazatelů pokládat za 100 %, tj. za normální hodnotu a statné zlepšení nastalo v pracovní kapacitě organismu,
hodnoty souboru ST vyjadřovat v procentech této normy. tj. v hodnotách W 170.

Při výpočtu procent z této normy jsme použili tzv. stup- Dívky sledovaného souboru jsou po všech stránkách lep-
nici (z), která ztotožňuje průměrný výkon s nulou a hod- ší než hoši. Při osmi sledovaných testech dosahují v pěti
notí jednotlivé výkony ve směrodatných odchylkách. Ve případech n a d p r ů m ě r n ý c h  hodnot. Zde se potvrzuje 
sloupcích označených z % a zj % jsou udány proceň- správnost zjištění mnoha odborníků, že sportovní příprava
tuální hodnoty, výsledky našich žáků v porovnání s celo- prováděná déle než sedm měsíců se projeví ve zlepšené
státním výzkumem — procento pravděpodobnosti výskytu činnosti organismu. Důkazem toho jsou i hodnoty soubo- 
výkonu v našem souboru. ru, které můžeme mezi sebou porovnávat (měření duben—

Hodnoty standardní veličiny (z) jsou dány vztahem září), 
z = xí — x kde xí = výkon, který chceme standardizovat, Třetím sledovaným kolektivem v pořadí byl soubor žáků 
x = průměrný výkon od souboru V. Seligera, s =  směro třináctiletých. Všechny hodnoty získané od chlapců této 
datná odchylka souboru V. Seligera. Hodnoty získané vý- věkové kategorie jsou nižší než u celostátního průměru,
počtem lze pak převést pomocí tabulek hustoty pravděpo- Je to způsobeno asi tím, že skupinu tvořilo sedm chlapců,
dobností normálního rozložení do hodnot pravděpotíob- z nichž čtyři byli dlouhodobě nemocni a tak jejich pří -
nosti výskytu určitého jevu. Získaná hodnota pak vyjadřu- prava v roce 1977 byla prakticky nulová a to se otíra
je pravděpodobnost výskytu v procentech. Pohybuje-li se žilo i při antropometrických měřeních. Měření stejné sku-
procentové vyjádření v rozmezí 15—39 % je výsledek piny v září ukazují změnu k lepšímu. Získané hodnoty
p o d p r ů m ě r n ý ,  40—60 % p r ů m ě r n ý ,  61—85 % jsou již p r ů m ě r n é  úrovně. Sledujeme-li podrobně jed-
n a d p r ů m ě r n ý ,  nad 85% v y s o c e  n a d p r ů m ě r -  notlivé ukazatele, zjistíme, že došlo ve většině případů
ný výkon. ke zlepšení asi o 10—20% ve srovnání s dubnovým mě

řením.
VÝSLEDKY ANTROPOMETRICKÝCH HODNOT ŽÁKŮ Opakem chlapců jsou děvčata, která z osmi sledovaných

0. , . . , ,, , „ „ „  . ukazatelů dosahují v pěti p r ů m ě r n ý c h  a v jedné sle-
Sledujeme-li získané výsledky od zaku ST a porovná- dované sfc antropologických dat 1 n a d p r ů m ě r -

me-U ¡e s výsledky celostátního pruzkumu V Seligera po n ,, hodnot/ (w x7(J/kg). Po přibližně devatenáctiměsířní
jednotlivých věkových skupinách docházíme k zajímavým „  Ě styou'pla u nl? i  ainn„ st oběhového systému asi 
zaverum První komplexní výsledky antropometrických £ ^  % uť normálnI populacl stejně starých děvčat 
ukazatelů zaku, přijatých do ST v jedenácti letech, jsme y q SS^
získali poprvé při měření v září 1978. Vitální kapacita plic _  , , _ , , .
přijatých llletých chlapců je asi stejná, jako kapacita prů- Dynamometrickym sledováním pravé a leve ruky jsme 
měrně věkově stejně staré populace v ČSSR, ale některé zjistovali absolutní svalovou si u, která by v tomto veku
další ukazatele -  dynamická síla pravé (P) a levé ruky ™ el,3  ̂ děvčat vetší nez chlapců, kde dochází ke svá
dů, W 170 a odvozená hodnota W 170/kg ukazují, že vy- lovemu vzl,’llstu 32 P0, 13' roce' Tent0 Z3ver se p P ° t vrcUl
braní chlapci ST dosahují n a d p r ů m ě r n ý c h  hodnot. 3m u souboru V Seligera ani u souboru našeho Sila
Když uvážíme, že těchto hodnot dosáhli chlapci bez před- p 3 L ™ kY je u chlapců vetší nez u děvčat, ale tyto na-
chozího speciálního rozvoje, je to určitý příslib pro další nreiene hodnoty jsou mzsi nez je celostátní průměr,
systematickou práci v přípravě mládeže. šestiměsíční systematické přijiravě bylo usku-

Děvčata jsou na průměrné úrovni ve vitální kapacitě ê3rl3no j?0V3 sledování v září 1978 a děvčata dosáhla 
plic a dynamické síly pravé ruky, dynamická síla levé lepších výsledků než v dubnu. V hodnotách pěti vŷ
ruky a W 170/kg jsou u dívek ST ve věku 11 let n a d -  šetřování došlo k markantnímu zlejDŠení. výška, dynamická
p r ů m ě r n é .  Pracovní kapacita W 170 je u této skupiny s^a P a D ruky, W 170 a W 170/kg. Dynamická síla P a L
dívek v y s o c e  n a d p r ů m ě r n á ,  vzhledem k porovná- dosahuje n a d p r ů m ě r n ý c h  hodnot, W 170 a W jL70/kg
ní se stejně starou populací děvčat v ČSSR. Soubor děv- v y s o c e  n a d p r ů m ě r n ý c h .  Všechna tato vyšetřen:
čat přijatý do ST má úroveň fyzické připravenosti na dob- potvrzují, že děvčata jsou schopna absolvovat vysoce ná-
ré výši a bude to jistě projevovat i ve sportovní přípravě. ročnou tréninkovou přípravu a nedojde k poruše ani po- 

Druhým sledovaným souborem byli chlapci a děvčata škození organismu. Porovnáme-li výsledky měření z dubna 
ve věku dvanácti let. Tato skupina byla tvořena při dub- a zarí zjistíme, že některé sledované hodnoty se zvýšily 
novém vyšetření 12 chlapci a 10 děvčaty. Testovaní žáci asi 0 H —40 %.
byli v době lékařského testování asi sedm měsíců v sys- Posledním sledovaným souborem s nejdelší systematic- 
tematické přípravě. Organizovaná příprava nemůže ovliv- kou přípravou ve ST byla věková kategorie čtrnáctile- 
nit jistě všechny sledované ukazatele a zlepšení nemůže tých. Bezmála tři roky organizované, systematické práce 
být okamžité, ale jistě sedm měsíců plánovaného syste- by se mělo projevit i v antropometrických hodnotách, 
matického zatěžování se projeví v oběhovém systému or- které sledujeme. Výška kolektivu chlapců spolu s hmot- 
ganismu v jeho lepší reakci, v ukládání podkožního tuku. ností a VC jsou stejné jako celostátní průměr. Dynamic- 
Získané údaje od našeho souboru ukazují, že žáci ST jsou ká síla P a L je asi o 11 % vyšší než průměr populace 
co do výšky a hmotnosti v mezích průměrné populace, vi- v CSSR. Hodnoty funkčních zkoušek oběhového aparátu 
tální kapacita (VC), procento podkožního tuku a dynamo- jsou u našeho souboru o 17 % vyšší než je celostátní prů-
metrická síla pravé a levé ruky jsou o něco nižší než je měr. Získané hodnoty jsou podle přepočtení považovány
celostátní průměr. Pouze dvě sledované hodnoty — pra- za n a d p r ů m ě r n é  v daném věku. Zářijové měření uká- 
covní kapacita (W 170) a náležitá hodnota (W 170/kg) žalo ještě lépe výsledky systematické práce. Získané hod- 
jsou u sledovaného kolektivu hodnotami n a d p r ů m ě r -  noty se blíží výkonům označeným v y s o c e  n a d p r ů -  
n ý m i. Jsou asi o 20% vyšší než u normální průměrné po- m ě r n é .  Přírůstek v jednotlivých testech je asi od 9 do 
pulace ČSSR. 16 % vyšší vzhledem k výsledkům z dubnového měření.

Hodnoty dosažené od podskupiny dívek jsou nepartně V porovnání s výsledky celostátního průměru jsou výsled- 
odlišné od chlapců. Hodnoty výšky jsou n a d p r ů m ě r -  ky chlapců ST ZDS ve Vimperku lepší o 30—35 %. 
n é, váha je o něco vyšší než u celostátního průměru Děvčata této skupiny dosahují n a d p r ů m ě r n ý c h  
V. Seligera. Průměrných hodnot dosahují děvčata v dyna- hodnot ve svém vzrůstu (výška), dynamometrickém sledo- 
mometrické síle pravé a levé ruky. N a d p r ů m ě r n ý c h  vání síly P a L ruky a ve funkčním sledování oběhového 
hodnot stejně jako chlapci dosahují děvčata v činnosti systému. Získaná hodnota 2,4 W-kg je asi o 42 % vyšší

12



než u celostátního průměru. Výsledky získané od skupiny Nejdelší systematicky prováděnou přípravou a také nej- 
dívek ukazují, že tato skupina ve třech ukazatelích do- lepší výsledky v měření se projevily u souboru 141etých
sáhuje n a d p r ů m ě r n ý c h  v ý s l e d k ů ,  ve třech dal- žáků ST. Tato skupina z osmi testů fyzické připravenosti
ších ukazatelích v y s o c e  n a d p r ů m ě r n é  výsledky — antropometrického sledování v šesti testech dosáhla
vzhledem k celostátnímu průměru [dynamická síla P a n a d p r ů m ě r n ý c h  a v y s o c e  n a d p r ů m ě r n ý c h
L ruky, W 170). výsledků.

Ze všech hodnot, které se v tabulkách objevují, je mož- 
ZÁVEREČNÉ VYHODNOCENÍ né konstatovat, že ve věku 11 let začíná růstová akceie-

U skupiny 38 chlapců a 37 děvčat, žáků 6 .-9 . třídy race. u álvek a s! uPňuÍe „se d? vrcholu ve věku 12-13 let.
ZDŠ bylo provedeno antropometrické vyšetření váhy, mí- V ta(:o dol:id začínají růstově akcelerovat chlapci, kteří
ry, VC, % NVC, «/o tuku, dynamické síly P a L ruky a v telesnem vývoji po 13. roce dívky předhánějí a ve čtr-
funkční vyšetření oběhového systému na bicyklovém er- nactd letech jsou jiz jasné v popředí. Tento závěr je znám
gometru s extrapolací pracovní kapacity W 170 a odvo- ° oecne a naše sledovaní jej potvrzuje. Navíc ukazuje, že
zených hodnot sportovní priprava nemá negativní vliv na vývoj orga-

Ze získaného materiálu vyplývá, že pravidelně provádě- niai?.u zaku- „ , .A ,
ná a odborně vedená tělovýchovná činnost v délce při- Pn pokusu zařadit zaky ST dô  růstových grafu podle 
bližně 8—10 hodin týdně přináší své účinky. Všichni sle- Kapalina pi i použiti získaných prumejných hodnot výšky
dování žáci i žákyně jsou v porovnání s výzkumy V. Se- a vaíty (hmotnosti j docházíme k závěru, že tyto hodnoty
ligera — průměrnou populací v otázce oběhového systé- ve věku 11 13 let odpovídají j  grafu typu š t í h l é h o
mu lepší zhruba o 20—30 %. Hodnoty dosažené členy sou-  ̂ ? c i a c 1e’ coz la dano i zaměřením daného sportu. Ve
boru jsou mnohé považovány za n a d p r ů m ě r n é  v ý-  vePu 14 let dochází k rychle akceleraci rustu a nelze pro
k 0 n y 1 zařazeni použit Kapalinových růstových grafů.

Síla svalových skupin P a L ruky je skoro stejná jako Vše co J e  v tomto článku uvedeno, ukazuje na to, že 
průměrný celostátní výsledek u kategorie 121etých, lepší Pravidelne prováděná sportovní činnost s určitým zameře-
výsledky jsou u děvčat 131etých a skupiny dívek i chlap- nín} ae, ProÍavuJe y činnosti organismu kladně po všech
ců 141etých, jejich dosažené hodnoty patří do skupiny stránkách. Sledovaní ukazalo, ze _ VC, dynamometricke
n a d p r ů m ě r n ý c h  v ý k o n ů .  Procento tuku u žáků hodnoty P a L ruky a hodnoty ^oběhového systému jsou
a žákyň ST nedosahuje ani průměrných hodnot, výjimku ri všech chlapeckých skupin vyšší je ž  u skupin dívek,
tvoří děvčata čtrnáctiletá. Je to docela pochopitelné Že Devcata maP vetsi procento podkožního tuku, než jané
lyžaři-běžci nemohou mít na sobě nadbytek podkožního sa P ^ j^ u je  u chlapců. Existují tedy určité rozdíly mezi
tuku a tím i zbytečnou váhu. Z těchto údajů vyplývá, že chlaPci a děvčaty ve sledovaných antropometrických hocl-
u lyžařů-běžců nedochází k nadměrnému ukládání pod- notach a funkčních schopnostech. Z toho jasně vyplývá,
kožního tuku ze P̂ i plánováni a samotném prováděni tréninkové práce

Druhé vyšetření, uskutečněné v měsíci září, mělo stejný se u koedukovaných družstev musí brát tyto rozdíly v úva-
cíl jako měření dubnové, tj. zjistit funkční vyspělost a hu a nezatěžovat organismus děvčat nad hranici únosnosti,
připravenost pro provádění náročné sportovní přípravy ady ned°šlcy k poruchám, které by se mohly projevit
a stanovit průměrné hodnoty v jednotlivých sledovaných 1 trvalými následky.
ukazatelích a ty porovnat s celostátním výzkumem V. Se- Současná funkční vyšetření, tak jak se provádějí, do- 
ljgera sáhla již vysokého stupně odbornosti. Díky spolupráci na-

Velice povzbuzující jsou výsledky získané od souboru Pi’ednícd lékařů, fyziologů a dalších odborníků na
žáků šestých tříd ST, tj. věkové kategorie llletých, které mezinárodním biologickém programu se podařilo i u nás
zatím bez přípravy dosáhli výsledků asi o 27 % lepších vytvořit  ̂ n o r m y  v ý k o n n o s t i  o r g a n i s m u  pro 
než je československý průměr, děvčata dokonce o 40 % velký věkový rozsah.
lepších. Tato zjištění jsou určitým příslibem pro další naši Uvedená stať dokazuje, že úzká spolupráce lékaře a pe- 
práci. Ukazuje se zde, že nový systém výběru žáků do ST, dagoga-ti enéra je již neoddiskutovatelným požadavkem
který jsme v roce 1977 poprvé prověřovali, přinesl jisté moderní tělovýchovy. Toto platí nejen ve vrcholovém spor-
zlepšení. Dokonalejší fyzická připravenost se projevuje LU’ aJ e * v systematické přípravě žáků ST. Je proto nejen
nejen ve srovnání s celostátním průměrem, ale i s dub- *Ja školních a tělovýchovných lékařích, aby sledovali
novým měřením 1978 od kategorie 121etých chlapců a dí- účinnost sportovní přípravy,  ̂ ale i sami pedagogové-tre-
vek. I tato kategorie dosahuje v některých sledovaných néři musí vědět, jakým způsobem a jakou forjnou  ̂ lze
faktorech n a d p r ů m ě r n ý c h  v ý k o n ů .  Soubor tři- provádět její klasifikaci. Vždyť jedna z nejdůležitější částí
náctiletých hochů, jehož hodnocení v dubnu loňského lékařsko-pedagogické sledování.
školního roku nebylo nejlepší, se také podstatně zlepšil. JIŘÍ PÁN a MUDr. JAN FUCHS
V uvedeném sledování fyzické připravenosti dosahuje nej
lepších výsledků skupina 131etých dívek. Její výkony Použitá literatura: V. Seliger - Z. Bartůšek: Tělesná zdat-
v hodnotách pracovní kapacity W 170 a v odvozené hod- nost obyvatelstva ČSSR ve věku 15—55 let (UK Praha
notě W 170/kg jsou v y s o c e  n a d p r ů m ě r n é .  Tento 1977J,
soubor dívek tvoří skupina našich nejlepších starších žá- H. Swoboda: Moderní statistika (Svoboda Praha 1977), 
kyň — účastnic přeboru ČSR a ČSSR žactva. Materiály zdravotnické rady ČTO — seminář duben 1972.

w

Se d e s á t i l e t é  j u b i l e u m  p r a ž s k ý c h  l y ž a ř ů
Šedesátého výročí založení Pražské Českého Ski klubu v Praze byly schvá- jak závody v běhu na lyžích, tak i ve

župy vzpomněli 8. listopadu na slav- lény v roce 1896 a v jejich prvním bo- sjezdu a krasojízdě. Pražská župa ly-
nostním zasedání lyžaři. Počátky ly- dě stojí: Účelem klubu jest pěstování žařů byla založena v roce 1918.
žování v Praze se však datují od roku tělu prospěšné a schůdnost vysokého Obětavou a nadšenou práci lyžař- 
1887, kdy patnáct nadšenců v čele pohoří usnadňující chůze a jízdy na ských činovníků i úspěchy závodníků
s Josefem Rosslerem—Ořovským za- „ski“ (lyžích), pořádání společných a závodnic, z nichž nejzasloužilejší
ložilo první lyžařský kroužek při jízd na „ski“ a závodů, jakož i zaopa- byli vyznamenáni upomínkovými me-
Bruslařském závodním klubu, později třením dobrého a laciného materiálu dailemi, ocenil předseda MV ČSTV
přejmenovaný na CeskJ S k J klub členům a pěstováním ducha společen- Lubomír Matulík.
Prahm S bohatou historií pražského ského ku povznesení družnosti přispí- V posledních letech věnuje městský
lyžovaní seznámil účastníky slavnosti „ , „„„o _____  -x .
předseda VSL MV ČSTV Praha Miro- tl- „ sv, . iyzaru zvysenou Paai vÝch°ve
slav Knobloch v zacatcich byla v Praze dve místa, mládeže o cemz nejlepe svědci

Připomenul,' že lyžařský kroužek kde byty organizovány závody. Byla účast 25 000 dětí ve 4. ročníku nábo-
v Praze byl nejen první v Čechách, to především Stromovka a později rové soutěže o Pražskou vločku v
ale v celé střední Evropě. Stanovy i Chuchle. Ve Stromovce se konaly uplynulé sezóně. -tr-

13



*  llllllllillIMlIlMIllllil

J I Z E R S K É  „  .

Jizerské hory a Ještědský hřeben táf* *
patří v posledních letech k stále ví jp|rf 5 |% W I‘j  ^  ”  -4̂ -- :
ce vyhledávaným lyžařským terénům. - g , '**■*:.> IS ** '' > t 1 W'^
Jsou „objevovány“ novými a novými . ^ ..- I  ¥
obdivovateli pro svou nenapodobitel- ~ i  ~ |
nou krásu, ideální běžecké terény a 4
stále vzrůstající počet lyžařských vle- íf
ků a upravovaných svahů. % ^

Jizerské hory jsou rozlehlým masí- . „ ** ^
vem, sousedícím na východě s Krko- ..."  ' . . . . . .  JP grí . 1 >, *'
nošemi. Jsou bohaté na vodní toky, „» - . , % - J p  \ » ^  \ '* ' * '
rozsáhlé lesní komplexy, kouzelná *** <«
horská údolí, vyhlídková místa a ’ ’ ** *
nádherné scenérie. Ty dala těmto ho- Tk š jý V
rám do vínku příroda. Ale lidská ru- . M  *■
ka mění rok od roku tvář Jizerských '* .  íf* *| ¡jP^ -’*
hor, protkává Je sítí lyžařských stop, < , yhyl :
pomalu, ale přece jen vyrůstají nená- . - J * . '  ' v
ročná zařízení, kde lze vyhledat oh 
čerstvení, kde si lze odpočinout.
A spolu s rostoucí popularitou lyžař
ského sportu přibývá stále více míst,

ročného lyžaře. Jmenujme: Bedřichov _ , ,  ̂  ̂  ̂ „ T. ,  ̂ ,
Ještěd, Severák, Špičák, Tanvald, Jeden z krásných terenu Jizerských hor
Děsná a další.

V malém průvodci se snažíme na- ZIMNÍ STŘEDISKO JEŠTĚD voz malý, o sobotách a nedělích se

J S S T  v X y ™  VL r  r  ah 1500 ‘ “ j . .o n « ,  K —  £

«  s s -  r ^ 7 pa  i » f  C T f . l . ^  . 1« * » * ,  r ;
tratěmi. Snažili jsme se upozornit i na a od Parkoviště aut _ ska sjezdovka a vlastni prostor Plam.
některé objekty, kde je možné vy- VL 1000 (svah 900 mj — vlek na Cer- Všechny tratě jsou upravovány ra-
liledat občerstvení, eventuálně i uby- nÝ Yrc^’ nastuP 150 m oci  trakem.
tování. Velká část ubytovacích objek- stanice lanové dráhy na Ještěd Občerstvení je možné vyhledat v
tů patří ZV ROH různých podniků ne- VL 500 (svah 450 m) — Pláně, ná- chatě Na Pláních, v restauraci Ješ-
bo tělovýchovným jednotám, veřejná stup na Pláních tědka, horský hotel na vrcholu Ještě-
zařízení jsou většinou pronajímána VL 200 (svah 200 m) — H. Hanychov du není ro j-y^jé občerstvení nej-
Cedoku a ubytování bývá rezervová- VL 200 (svah 300 m) -  na Pláních. vhodnější. Kromě toho je k dispozici
no s velkým předstihem před zimní Vleky jsou vesmes v provozu od  ̂ . , ,
sezónou. 9—16 hodin. Ve všední dny je pro- kiosk „Ruch u dolní stanice lanovky.

Na Ještědském hřebenu je řada zna-
í5...... ....................... čených turistických tras pro lyžaře

na běžkách, v Horním Hanychově by- 
Jjm  la otevřena asfaltová dráha 2 km

^ d l o u h á  pro jízdu na kolečkových ly-

H B H K jÍ R  Oblast BEDŘICHOV

metrů J — svah pod Fučíkovou cha-
' ■ tou> ideální pro rodinné lyžování

VL 500 Jsvali 420̂  m) — u chaty TJ

^ 1̂!f:(:r t v í 10 1̂?̂í ' ĵ !dm chatíl 

Aá; vr cho lu  Jizer y (1122 m)

14



ké restaurace Dolina u přehrady v svahu jsou další tři vleky VL 200, čerstvení chata Pyramida, je zde k dis-
Bedřichově. Prostory pro parkování které slouží výhradně sportovnímu pozici i turistická ubytovna TJ Javoz
jsou po dobu výstavby vodní nádrže lyžování. K občerstvení slouží chata „Stará Pila“,
na Kamenici značně omezeny. Nově TJ Bižuterie „Krmelec“, byla otevřena
bylo vybudováno parkoviště v sedle nová ubytovna Svěženka s kapacitou DOPRAVNÍ SPOJENÍ
pod Fučíkovkou od liberecké strany. 58 lůžek. _. „ , T , . . .  „ , . „1 Zimní středisko Jested: lin k a m estske

Oblast SEVERÁK Oblast TANVALD elektrické dráhy £ 3, konečná sta-
nice H orní H anychov

VL 500 (svah 440 m) — Severák jih Vlek VL 380 ' (osvětlený svah 400 m] Zimní středisko Bedřichov
2 vleky F 10 Tatrapoma (svah 320 m] — v Popelnici. Spojení z Liberce — autobusová

— Severák sever s parkovištěm pro Spodní část svahu je pokryta umě- linka ČSAD Liberec (autobusové ná- 
80 aut lou hmotou, je zde miniaturní uby- draží] — Bedřichov — Janov a zpět.

VL 315 (svah 260 m) — oblast tovna s rychlým občerstvením. V říj- Ve všední dny spojení ráno a večer,
Loučky. nu byla otevřena nová ubytovna TJ o sobotách, nedělích a svátcích v
Ve výhledu (rok 1979) je uvedení SEBA Tanvald u cíle bobové dráhy. zimní sezóně zesílená doprava každou

do provozu nového objektu v oblasti VL 500 (svah 500 m] v Děsné „U kříž- hodinu.
Severáku s bufetem, servisní službou ku“ s kvalitním slalomovým sva- Městská autobusová doprava — o so- 
Marker, půjčovnou lyží, lyžařskou hem. botách a nedělích: rekreační linka č.
školou a přenosnými vleky. Kromě toho existuje celá řada ma- 19 Liberec — Harcov — Česká cha-
VL 200 (svah 220 m) — pod chatou lých vleků VL 200 patřících TJ či pod- lupa (Rudolfov).

Bramberk. nikům v Horním Polubném, Držkově, Městská autobusová linka — všední
Kořenově, Černé Říčce atd. Letnímu dny i soboty a neděle — č. 18 Libe-

Oblast ŠPIČÁK sjezdovému lyžování slouží svahy rec — Rudolfov — Česká chalupa.
s umělou hmotou v Jablonci nad Ni- Spojení z Jablonce nad Nisou — 

VL 10(W (svah 1350 m) moderni- sou na Dobré Vodě a v Liberci v Hor- městská autobusová linka č. 1: Rych- 
u Z° VnanJ J 6k '  ̂  ̂ t - n*m Hany chove. nov — Jablonec nad Nisou (Švermovo

dovéhc  ̂domu33 novY ve u 1 Ideální běžecké terény nabízí Ma- náměstí] — Janov nad Nisou — Bed-
Pro širší veřejnost je připravena lá Jizerka’ kde Ísou vytyčeny a pra- řichov. Interval ve všedních dnech

rekonstruovaná 60 m široká turistic- videlně upravovány běžecké tratě, cca 30 min, sesílená doprava v zimní
ká sjezdovka 1340 m dlouhá, pro spor- v roce 1^78 byly rekonstruovány hě- sezóně o sobotách, nedělích a svát-
tovní účely byla dokončena závodní žecké tratě ve Mšeně-Břízkách. Na cích.
sjezdovka č. 1 — 1240 m dlouhá. Na Malé Jizerce slouží veřejnosti k ob- JIŘÍ KOTLAND

N e p o d ce ň u jt e  p r o t iú r a z o v o u  p ř íp r a v u  na z im u
Na lyžování musíte být dobře fyzicky připraveni každodenním sportováním ševního zdraví. Má následovat odstra- 

nebo cvičením, chcete-li náležitě vychutnat krásu hor. Ve všech disciplínách, nění všech neduhů, především vylé- 
al je to sjezd, slalom, obří slalom, běh, skok nebo turistická lyžařina, si každý čení všech starých úrazů, nedoléče- 
musí uvědomit co chce, co požaduje od pěkné zimy a podle toho zaměřit svou ných trhlin svalů, přetažených vazů 
přípravu. Zejména ti lyžaři, kteří jezdí na hory jen na sobotu a neděli, by na a úponů svalů. Jsou-li nějaké choro- 
to neměli zapomínat. by, je třeba jim věnovat náležitou pé-

Často se stává, že unavený organis- kážkami a nebát se i nějakého pádu. veteránech1 kteří™l^součTsn^Hdobě
mus nebo končetiny jiz první den Trénink a cvičení obratnosti usměrnit Yetai 1 eck’ ktei! v , so. „c sne „ °,D 
vedou k úrazu a místo zotavení zna- samozřejmě podle stáří. cařd0 nastupuji k zavodum’. vyzadu-
menají často na delší dobu vyřazení Každý lyžař věnuje péči jednotlivým ^^«''padesátka anod W e T h S n é  se
z prače. O závodníky v současné do- orgánům, které potřebuje k provádě- nn?adit T ipS ptÍ.' vll0clne ie
bě není taková starost, neboť ti pra- ní svého oblíbeného sportu. Ať jsou pu Y. Y; ' , -
videlně trénují celý rok. Ty časy, kdy to plíce, kterými dýchá (dobré je pře- k te r é ž  budetT fyžovatU ObzvMště 
stačilo výkonnému závodníku zamě- stát kouřit] či oběh krevní nebo sval- v kl,eieY1 , . ,e , ly ° ' U, vl
řit cvičení na lyžování až na podzim, stvo s lokomočním aparátem. Nezbý- a ^yÍYva os n Yc 1 za^°. 11 0 ™ a, velkou
jsou nenávratnou minulostí. Vždyť vá než trénovat dřepy, výskoky a ve kém^lyžováníV6kde hraje^ důležitou
závodnici dnes vyhledávají sníh vyšší fázi spojit je dohromady, v dal- y R ’ kgl počasí a terén
i v lete, nebo si opakují návyky na ší fázi pak přejít s nácvikem do pří- a  ̂ j alesnó/někteří ze zú-
umele hmotě a to ve všech disciplí- rody, terénu bez výběru. To je cviče- který ̂ maji mít alespoň^ ekteri e
nách. Mají připravený detailně roz- ní, které otuží a zesílí po něm svaly, castnenych v „malíčku aby ove li
pracovaný tréninkový plán na celý hlavně pak pouzdra kloubní, úpony Posouclt si y, po le ne c je o z o-
rok dopředu a také o výzbroj a vý- vazů a šlach. Nelze zapomenout na la™vž ři . gli g také Drohléd.
stroj mají většinou postaráno. Podro- chodidla, kterým se má věnovat zvý- Lyzan by men vc s taKe piomea
bují se pravidelnému lékařskému vy- šená péče a to zejména příčné i po- n°ut svoji^vystioj a vyz i o j , zc a or -
šetření, neboť bez lékařské prohlídky délné klenbě nohou. To má každý ly- P°v,lda Pozadavkum, ktere budou na
by nemohli závodit. Lékařskou pro- žař provádět po celý rok. Lyžování ve YY kladany- Nelze podléhat mode, ale
hlídku doporučujeme i těm, kteří ly- všech botách klade na nárty obzvláště acel,noSL.1 „5 praktičnosti tratě sjez-
žují jen rekreačně. Neměli by záporní- velké nároky. Chůze naboso venku, dov,e 1 bezecke mají byt před zaha-
nat ani na návštěvu u zubního léka- v chladnu a zimě je nutno si opatřit J61?1111, sez° ny dodra. uPiaveny. aby
ře, neboť zima a nadmořská výška ak- náhražku — drsnou rohož pod nohy ^y ŷ dezPecne> turistické cesty cobie
tivizuje procesy neošetřeného chrupu. a na ní stát, nebo mít položeny plos- vyznačeny a ^oznaceny.  ̂ Ratraky by

Příznivci lyžování mají zaměřit své ky nohou či cvičit na rohoži striping. y výhradně sloužit upravam trati,
úsilí k tomu, aby na podzim zvfSIU Zaměříme se dále „a odolnost váěi d o Z e t
svou všeobecnou odolnost vůči zimě. námaze systematického tréninku. Tré- ťoti eoovan oycnoni taKe aostateic
Pomohou k tomu procházky i běhání ninkové dávky musí zařadit do výcvi- lyží,^zejména běžeckých, holí a bot,
v lehkém, ale teplém oblečení v pří- kového programu každý, kdo se chce lakoz r vhodných vázáni pio všechny
rodě. Je třeba systematicky prodlu- dobře bavit a těšit se z lyžování v za- discipliny, _kteia cast0o Jsou nevyk°-
žovat dobu, věnovanou pochodu, klu- sněžené přírodě. VUTY1CY Pncm°ry rumzu- ^
sání nebo běhu, zvyšovat rychlost, za- Porada s lékařem všech věkových Kazdy vyznavač lyžovaní by se mel
řazovat do přípravy kopce a svahy, kategorií lyžařů je velmi účelná a po- zamyslet nad těmito pro herny a vyva-
jakož i zvyšovat jejich počet. Je vhod- třebná pro ty, pro něž lyžování není rovat se nedostatků, aby měl radost
né měnit terén a zejména ti, kteří se jen společenskou zábavou. Je dobře z nové sezóny a pobytu na našich
zaměřují na sjezdaření, by měli vy- se lékaři svěřit se všemi obtížemi krásných horách,
užívat členité, nerovné krajiny s pře- i pochybnostmi svého tělesného i du- MUBr. FRANTIŠEK MACH

15



(Jančit(■>! ^VLS Ladislav Škrabálek p ř i ins truktáž i II* t^ídy ^  1̂  běh na Luční^
29. března—1. dubna: doškolení cvi- 

čitelí II. třídy — 2. běh na Luční

D o b r é  z k u še n o st i  v e ř e j n é  l y ž a ř sk é  šk o l y  TJ V í t k o v i c e  T S
Spolehlivou oporou rozrůstající se sítě veřejných lyžařských škol je VLŠ, 5 —8. dubna: doškolení trenérů II. 

kterou provozuje TJ Vítkovice v Ostravě. Lyžařský oddíl této jednoty se na jerově~ M 1 ý nh °̂ V É disciplíny ve ^pind' 
tuto práci zaměřuje už od roku 1960 a má tedy už opravdu bohaté zkušenosti. 12.—15. dubna: doškolení cvičitelů 
Těžištěm práce této VLS jsou děti a mládež. Každoročně zde absolvuje lyžař- II. třídy — 4. běh na Luční boudě 
skou výuku kolem 100 žáků. Charakter školy je víkendový: výuka se usku- 21. dubna: přijímací pohovory pro 
tečňuje na sněhu o sobotách a nedělích, a to na různých místech v horských školení trenérů II. třídy v klasických 
oblastech v průměrné vzdálenosti 50 kilometrů od Ostravy. Doprava žáků tlisuplínach v Piaze 
školy do těchto míst v doprovodu cvičitelů se zajišťuje autobusem. školení“tren érfn íffid y  ve^ezílových

Významná v práci školy je skuteč- tami získali u žáků vysokou autoři- disciplínách v Praze
nost, že je rozložena na celý rok, te- tu. To se projevuje i na výsledcích 25.—27. května: seminář lektorů KV
dy i na mimosezónní období, kdy se jejich práce. Je ovšem škoda, že VLŠ v Roudnici nad Labem
koná kondiční cvičení jednou týdně a dosud nepřešla na takovou kalkulaci 28.—30. května: seminář trenérů
pak týdenní kondiční výcvik v letním za tyto cenné tělovýchovné služby TSM a ST — 1. běh v Jičíně
táboře. Také výcvik na sněhu v zim- veřejnosti, aby odměňovala cvičitele 24. června—1. července: školení tře
ní sezóně je doplňován jedním kon- tak, jak to umožňuje příslušný sazeD- nérů II. třídy ve sjezdových disciplí-
dičním cvičením v tělocvičně každý nik ČSTV. Není důvodů, proč by ne- nách v Jičíně
tyden- měla. byt °bětavá, a časově velmi ná- a.-1 5 . 5ervence; školení trenérů II

Účastníci výcviku jsou pod soustav- rocna prače cvicitelu, navíc daleko třídy — běh, první konzultace A v No- 
ným lékařským dohledem. Žáci mají přesahující rámec běžné aktivity vém Městě na Moravě
svou osobní kartu, do níž se zazna- uvnitř lyžařského oddílu, také náleží- r _ q  7ňří• rinškniprn trpní'" tt
menávají výsledky lékařského vyšetře- tě kompenzována. Nesporně by to prá- d 1_ skok a závod sdružený ve FreiS-
m a výsledky dvou rocnich testu. ci VLS usnadnilo a hlavně otevřelo tdtg d Radhoštěm *
Tam, kde se projeví potřeba, sleduje možnosti k dalšímu rozšíření její ka- „ n - — . A ,
vedení VLS i školní prospěch žáka. pacity, která je obvykle otázkou do- : _ 9; zan: dosk°leni stylových roz- 

Většina žáků VLS prochází více než statečného počtu stálých cvičitelů. bodcllcb skoku ve Frenštáte pod Rad- 
jedním celoročním výukovým cyklem. Z perspektivního hlediska by bylo nostem
Tato systematická práce umožňuje dobré, kdyby se tato osvědčená osí- září: seminář trenérů TSM
škole vybrat talentované absolventy ravská VLŠ zaměřila na další zvýšení a ^ bab v Novém Městě na Mo-
se závodnickou perspektivou a předat počtu svých žáků, především pokud ravě
je do péče závodního družstva lyžař- Jde o vlastní lyžařský výcvik na sně- 11-—18. září: školení trenérů II. tří-
ského oddílu. Ale také většina ostat- hu a také na výuku dospělých. Jak áy v běžeckých disciplínách, 2. kon-
ních žáků se zapojuje do trvalé čin- ukazují statistické údaje, přibývá to- zultace B v Novém Městě na Moravě
nosti v lyžařském hnutí, především tiž k už několikamiliónové obci lyžu-
tím, že vstupuje do lyžařského oddí- jících občanů ČSSR každým rokem
lu. Stav žáků se každý rok doplňuje přinejmenším tolik dospělých jako _  , „. x
přijetím nových účastníků výcviku mladistvých začátečníků. Proto ome- Fotografie na titulní a zadní straně
ve věku 6 -8  let. zení činnosti na mládež znamená při °bálkJ  Zjieiiek,  Havelka’ na druhé

Ocenit je třeba nejen systematič- plnění úkolů, jež byly veřejným ly- sírane Miloš Jiranek a Jaroslav Trou-
nost, ale i komplexnost práce této žařským školám vytyčeny, určitou jed- s|!’ na třetí straně obálky dr. Jaro-
ostravské VLS. Se stabilizovaným cvi- nostrannou orientaci. Tato praxe se slav ť0tmesi1-
čitelským kádrem (s každým družst- ovšem uplatňuje zatím u poměrně Fotografie uvnitř měsíčníku mg. Pá
vem pracuje jeden stálý cvičitel) se velkého počtu VLS, a proto bude tře- yei B(jysky in^ Vlastinnl Horak’ Mi-
VLŠ zaměřuje nejen na vlastní výcvik, ba z hlediska potřeb celé lyžující ve- i?s Jiranek> Peír Ju'es a Jaroslav
ale i na to, aby u žáků vypěstovala řejnosti a z jiných celospolečenských trousil,
zájem o sport, lásku k přírodě a k hledisek (upevňování zdraví pracují-
horám, aby naplnila jejich volný čas cích, úrazová prevence, zkvalitnění
tak, že se aktivní sportování stává ne- sportovní úrovně v masové tělovýcho- V novém ročníku Lyžařství budeme
dílnou součástí jejich života. V příští vě) pamatovat při rozšiřování kapací- postupně seznamovat čtenáře našeho
sezóně hodlají pracovníci školy dát ty VLS právě i na dospělé zájemce měsíčníku s jednotlivými horskými
podnět k vytvoření pionýrské orgam- o výuku. oblastmi v naší vlasti. Redakční rada
zace při VLS, která by převzala část Pokud jde o pevnost organizační zá- se snaží uvést přehled sjezdových, 
těchto širších úkolů. kladny i cvičitelského kádru VLŠ tě- slalomových i běžeckých tratí, jakož

VLŠ má pro tuto činnost k dispo- lovýchovné jednoty Vítkovice, posky- i turistických tůr, lyžařských vleků a
zici celkem 17 cvičitelů a 4 orgam- tuje zřejmě už dnes možnost takové- výtahů. Budeme uveřejňovat také
začni pracovníky z řad rodičů žáků. ho rozšíření činnosti. Zkrátka, jak už hlavní dopravní spojení, jakož i mož-
Tento kolektiv pod vedením Čestmíra to obvykle bývá, čím je někdo lepší, nosti ubytování a stravování. Přivítá-
Zahradníčka, vedoucího školy, odvádí tím víc se od něho očekává. me všechny příspěvky, náměty a při-
spolehlivou práci a cvičitelé si svý- Ing. PAVEL BORSKÝ pomínky k tomuto zpravodajství,
mi znalostmi i pedagogickými kvaii předseda úseku VLS ČÚV ČSTV REDAKCE

18



~  '  N .  p r l i m
'M  za  poláraím kruhem

Čs. reprezentační družstvo běžců, běžkyň, skokanů a tři vybraní .sdruženáři 
J y  í\ —‘ absolvovali první přípravu na sněhu na novou sezónu 1978—79 za polárním

I  tlfjmĚffl ^  ■ Í  kruhem v Sovětském svazu. Běžci a běžkyně trénovali v pěkných terénech
v okolí města Apatity, skokani a sdruženáři na můstku v Kirovsku — všichni 

-/1* 1 za dobrých sněhových podmínek. Po návratu si všichni trenéři pochvalovali
® fS i " | úspěšný průběh přípravy. Na prvním obrázku pohled na skokanský areál s ly-

žařským výtahem v Kirovsku, na druhém čs. reprezentant Josef Samek, který 
•HÉV " oslavil za polárním kruhem 21. narozeniny, na třetím čs. skokani a sdruženáři

 ̂ i  • . s trenéry Jiřím Raškou, Zbyňkem Hubačem a Ladislavem Ryglem.



46 813

' li

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



j i *

!'!|/ ¡ I

I ’ i ’ :

1 i

a

jÉÉlgÉÉl^fcj.

.¿$$&: ^ ÊÊ0 Ê/tltK t/K ÊÊÊK K ÊÊÊÊl/ÊÊÊÊÊK ttÊ0 K K ÊÊ^ > ''-> >



g m r  s~ ^

jj^

Esa Světového poháru 1979 °
I v letošní sezóně soustřeďuje Světový pohár ve sjezdových disciplínách po
zornost sportovní veřejnosti v celém světě. Na první fotografii obhájce trofeje -̂ ¡Sr jpf l4.
Sved Ingemar Stenmark při vítězné jízdě obřího slalomu v Courchevelu. Na | m r  \
druhé vynikající kanadský sjezdař Ken Read v plné jízdě a na třetí sedm- /! / ms&WZt
náctiletá Christa Kinshoferová (NSR), která v Les Gets porazila ve slalomu SP

přesvědčivě všechny své soupeřky l  k * Tftiir lni

i *3»



Z  O B S A H U  H Jí *  i  w  ^  ^  i  w  w  »

p ř í š t í h o  V í t ě z n ý  ú n o r  a  l y z a n
^  É ^  I A  Letos si připomínáme 31. výročí historického vítězství naší dělnické třídy
V« 9 a všech pracujících v únoru 1948 nad buržoazií. Znamenalo zásadní mocenský

přelom ve vývoji národní a demokratické revoluce a otevřelo našemu lidu 
cestu k budování socialismu. Vítězný únor patří k historickým mezníkům 
v dějinách našich národů a Komunistické strany Československa. Jím skončila 

g ^ / f r y Q ^ ý  POHÁ R nejvýznamnější etapa, v níž dělnická třída splnila významnou část svého dě-
„  0 ______0 jinného poslání. Sebrala moc buržoazii a nastolila diktaturu proletariátu.

ZDARU  A BEZCU  Komunistická strana Československa dosáhla tak jeden z revolučních cílů,
který si vytyčila při svém založení roku 1921. Únor 1948 se stal začátkem no- 
vého období, v němž se začaly prakticky realizovat ideje socialismu a socialis
tický společenský pořádek se stal skutečností. Vítězný únor umožnil také 

PŘÍPRA VY sjednocení čs. tělesné výchovy a její mohutný rozvoj.
Únor 1948 završil dlouholeté třídní boje za sociální a politická práva pra- 

Z O H  1 98 0  cujícího lidu, za zajištění svobody našich národů, za státní samostatnost
a mezinárodní zabezpečení našeho státu. Byl to základ hlubokých a všestran- 

,|||* ných proměn, kterými prošla celá naše vlast a každý občan. Obraz těchto pro
měn a způsob, jak jich dosáhnout, narýsoval Klement Gottwald v generální 

ZA JÍM A VO STI linii výstavby socialismu na IX. sjezdu Komunistické strany Československa.
„  Byla to novátorská cesta, provázená úspěchy, ale i překážkami a obtížemi.

ZE SVĚTA  š Náš lid ji však úspěšně zvládl, dokázal vyřešit všechny složité úkoly hospodář
ské a kulturní výstavby, úkoly při řízení státu a společnosti. Vybudovali jsme 
spravedlivý, demokratický, pokrokový společenský řád., vybudovali jsme v naší 
vlasti socialismus.

. _ Dnešní socialistické Československo je nejurokazatelnějším dokladem tvůr-
O PRVNÍ TITULY MISTR USSR 19/9 číhcs génia, pracovní obětavosti a hrdinství naší dělnická třídy, družstevního
SE BOJOVALO JES1E VE STARÉM rolnictva a pracující inteligence. Dočkali jsme se nového postavení pracují-
ROCE NA JIZERCE V JIZERSKÝCH  cího člověka ve společnosti a výrazné změny v jeho ž vatě. Stal se pánem své
HORÁCH. VLEVO OBHÁJCE TITULU budoucnosti, rozhodujícím subjektem dějinného vývoje. Naučil se vládnout,
V BĚHU NA 50 km FRANTIŠEK ŠI- dobře spravovat naše společné věci.
MON (SKONČIL DRUHÝ) S USMÍVÁ- To je nejvýraznější a nejtypičtější stránka naší socialistické demokracie, 
JÍCÍM SE NOVÝM MISTREM JIŘÍM umožňující nejširší uplatňování nezadatelného práva zúčastňovat se rozhodo-
BERANEM (OBA ASVS DUKLA LIBĚ van* °  veřejných záležitostech, podílet se na řízení státu. Právě v tom je
REC) s HRNKEM ČAJE. — NA ZAD- * silný zdr0Í iniciaíivy a tvořivé aktivity lidí, neobyčejné dynamiky sociálně

~ r ekonomického a duchovního rozvoje naší země. Všestranná revoluční pře-
NI Sx RANÉ OBÁLKY _NOR OVE stavba společnosti, všech jejích oblastí, uskutečněná na principech vědec-
AUNLI, KTERÝ SI ÚSPĚŠNÉ VEDE kého socialismU) je toho názorným dokladem.
VE SVĚTOVÉM POHÁRU BEZCÚ. Naše ekonomika a s ní i celá oblast sociální prošly za třicet jedna let změ-
ZVÍTĚZIL V BĚHU NA 15 km V AME■■ námi v dřívějším vývoji nevídanými, které měly a mají zásadní význam pro
RICKĚM TELEMARKU A V ZÁVODĚ život každého občana a celé společnosti. Stovky nových továren s vysokou
NA 30 km V ITALSKÉM CASTEL- úrovní techniky změnily hospodářskou mapu naší země a přispěly k tomu,
ROTTU. že náš současný ekonomický potenciál, měřený národním důchodem, je pět-

apůlkrát větší než před Únorem 1948. Je také mnohem rovnoměrněji rozmístěn, 
______________  než tomu bylo v minulosti. Můžeme s hrdostí prohlásit, že v ČSSR není zaosta

l i ________________________________________________________Byly postaveny milióny bytů, tisíce nových škol i školských zařízení, zdra
l i  |  T jw  JS gC %g| já y J  HB votnických, kulturních a sportovních zařízení. Můžeme se pochlubit desítkami 
Bl M  £ I  llpfe j|  lil m |R  nových sportovních hal, plaveckých bazénů, zimních stadiónů, lyžařských vý-

P ffi tahů, skokanských můstků, běžeckých i sjezdových tratí, jakož i dalších
lyžařských zařízení. Do nové krásy rozkvetla naše města a vesnice.

Ročník 65 Číslo 2 Hospodářská síla naší země má svůj pevný základ v mohutném, moderním
průmyslu, jehož výroba se v období socialistické výstavby zvýšila více než 

Vydává Československý svaz tělesné vý- desetkrát. ČSSR se řadí mezi průmyslově vyspělé státy. Dokázali jsme zvlád-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. nout výrobu řady nových, progresivních oborů. Náš průmysl má rozhodující
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  zásluhu i na tom, že se zásadně změnilo postavení země ve světové dělbě prá-

™ „ , ce. V současné době vyvážíme hlavně stroje a zařízeni, v nichž je zhmotněnaJ a r o s l a v  T r o u s i l .  Ridi redakční , , ,  , J „ 1 „ ’ „ 3
rada: J Trousil předseda ing P Borský dobra prače i dovednost našich dělníku, vedcu a techniku. Přestavba zeme-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- dělství znamenala historický převrat nejen v samotném charakteru zeměděl-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ské výroby, ale i ve způsobu života naší vesnice, znamenala pronikavý pře
li. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- rod v myšlení rolníků. Vesnice prošla velkým přerodem i v oblasti sociálně
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 kulturní.
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon k  hmotnému a duchovnímu bohatství našich národů významně přispěli 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. j pracovníci vědy, výzkumu a techniky. V celém období výstavby socialistické
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- společnosti usilujeme o urychlování vědeckotechnického pokroku a všestran
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské né zvyšování jeho účinnosti. Byly vytvořeny příznivé podmínky pro spokojený,
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- šťastný a smysluplný život člověka, pro všestranný rozvoj jeho osobnosti
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. a nejlepší uplatnění jeho schopností. Také naši sportovci mají daleko lepší
Informace o předplatném podá a objed- možnosti pro své uplatnění než za buržoazní vlády.
návky piijimá každá pošta i doručovatel. v  období oslav Vítězného února připravili Čs. lyžaři řadu významných udá- 
- T  y  y ° zahraničí vyřizuje PNS — iostí Patřilo k nim i zahájení zimní části sportovních soutěží ČSS 1980 v Li-

ni exPedice tisku, odd. vývoz tisku, berci se Spartakiádním pohárem talentovaných lyžařů, tradiční běžecké závo-
í n. 1 Y  ’ iiaha Uzávěrka tohoto ,jy Biela stopa SNP a další, jakož i besedy lyžařských oddílů k výročí
čísla byla 1. ledna 1979. Cnor ig4g ť 3 3 3
ISSN - 0323 - 1445 ’ JAROSLAV TROUSIL

1



Siezf o vá M zóna

liity ^měiý „mežišezóny“ nezajímavý ' ' Í
průběh, tenkrát totiž o nic nešlo. Dnes - p  l i  . j |
mají zásadně odlišný charakter, staly S  f   ̂ \
se obdobími intenzivních příprav pro R  li « I 1

dobíei978—79 ^ e 'rozhoduiíc? zkouškou Polibkem gratulují Rakušance Moserové-Próllové 1c jejímu vítězství ve sjezdu
pro ZOH 1980 v ^ e r̂ n̂9en p Eppleová (NSR) a Švýcarska Zurbriggenová

Vycházejíce z výsledků docílených
na MS 1978 v Garmisch-Partenkirche- sáhli k novým tréninkovým metodám, Chapman má jediné přání, aby Kathy
nu, mají všechna družstva co dohá- vyhnuli se letnímu tréninku na ledov- Kreinerová přežila zimu bez úrazu,
net. Vždyť ze světových lyžařských cích kvůli přílišné nadmořské výšce ZOH 1980 jsou přede dveřmi, na né
velmocí opouštěli s uspokojením zá- (2800—3000 m) a trénovali v létě je nutno se připravit. To je povin-
kouska a částečně sjezdaři NSR. Potě- v Austrálii (1200-1900 m). Celou pri- nost, zatímco SP je jen hrou. Celkem
šitelné bylo, že do čela tabulky mužů právu rozdělili na několik etap a ho- rozumné stanovisko,
se protlačili zástupci dvou malých ná- voří o multiperiodizaci. Disponují ně Halové krátce po MS 1978, které jim 
rodů Lichtenštejnská a Švédská. Pro kolika výbornými specialisty ve sjez- přineslo velké zklamání, provedli ve
oživení paměti: inoficiální bodové ta- du: Klammer, mistr světa Walcher, svazu drastická personální změny,
bulky z MS 1978, vydané federací, po- Grissmann, Wirnsberger, Gensbichler, Nejdůležitější z nich bylo jmenování
dávaly tento obraz (88 bodů pro mu- Spiess, Eberhard, Enn a Winkler. Ericha Demetze ředitelem národního
že devíti zemí a 88 bodů pro ženy U žen dominuje nadále Annemarie družstva sjezdařů. Erich Demetz je
osmi zemí) — Rakousko 46 b (muži Moserová—Prdllová. Trénovala maxi- výraznou osobností světového sjezdo-
17/ženy 29), NSR 35 b. (14/21), Lich- málně, její forma a kondice na začát- vého sportu, je předsedou OPA a mís-
tenštejnsko 28 b. (20/8), Švýcarsko ku sezóny byla optimální a je vysokou topředsedou Italského lyžařského sva-
16 b. (4/12), Švédsko 14 b. (14/—), favoritkou na vítězku SP. zu. Podle něj je nekompromisní dis-
Francie 10 b. (—/10), USA 9 b. (6/3), Američané mají v družstvu 6 mužů ciplína hlavní zásadou výchovy sjez- 
Itálie 7 b. (7/—), Sovětský svaz 5 b. a 7 žen. V čele družstev stojí výhra- daře. Vše ostatní přijde samo, neboť
(5/—), Kanada 3 b. (—/3), ČSSR 2 b. něné sjezdařské osobnosti Phil Mahre talentovaný vrcholový sportovec ne-
(—/2), Polsko 1 b. (1/—). a Cindy Nelsonové. může ztratit svou dovednost ze dne

Světový pohár 1978 (SP) ovládal Také trenéři NSR jsou toho názoru, na den. Sepp Messner, který stál dlou-
suverénně Ingemar Stenmark; byl ne- že je nezbytně nutná dosavadní spíše há léta ve stínu Mario Cotteliho, se
porazitelný a impozantní jistotou na empirickou práci s družstvy nahradit stal šéf trenérem. Celé družstvo absol-
tratích jDřevyšoval soupeře častokrát progresivními, vědecky podloženými vovalo tvrdý trénink, v létě na sne-
o celou třídu. Jinak tomu bude letos, tréninkovými systémy. Ministerstvo hu v Argentině. Demetz rozhodl, že
kdy vyhodnocování SP se provádí po- vnitra NSR vyslyšelo sjezdaře a vy- Leonardo David (18 roků), vítěz ¿.P
dle nové formule. K nové situaci se psalo velmi atraktivně honorovaný vý- 1978, a Herbert Plank, který jako ju-
Stenmark vyjádřil takto: „Letos ne- zkumný úkol, vypracovat optimální nior byl výborným kombinářem, pojo-
mám šanci SP vyhrát. Sjezd nepojedu tréninkový program pro přípravu dou v této sezóně všechny kombinu-
ani v tomto roce. Jsem nadále pře- sjezdařů na ZOH 1980. Ale již pro le- ce. Také Piero Gros, který ve sjezdu
svědčen, že pořádně je možno dělat tošní sezónu byla při nezměněném tře- nepatří k nejslabším jezdcům, zkusí
jen jednu věc, nikoliv však dvě. Nebo- nérském obsazení sjezdová příprava své štěstí v kombinaci. Změna vyhod-
jím se pádů, a.e obávám se, že bych značně reformována, muži se připra- nocování SP skýtá také Gustavu Thd-
ztrácel v brankách, kdybych také vovali v „celoročním cyklu“ a absol- nirnu novou šanci pro umístění na ně-
sjezdoval. A při tom ani nevím, jak vovali do začátku sezóny celkem 16 kterém z předních m:st soutěže. K na-
dalece bych uspěl ve sjezdu. Podle výcvikových kursů v rozsahu 93 dnů, dějím sjezdu patří Danilo Sbardeloto
nové formule dosáhne vítěz 170—200 ženy se připravovaly ve „dvou cyk- a Reinhard Schmalzl. Závodní dráhy
bodů, já však mohu dosáhnout jen lech“. A družstva tvoří: muži — zanechali Ervin Stricker a Fausto Ra-
maximální počet bodů ve slalomu a Christian Neureuther, Edi Reichart dici. S touto velmi pestrou směsicí
v obřím slalomu, tj. 150 bodů.“ Sepp Ferstl a Michael Veith; ženy — „starých“ a „mladých“ se Squadra

Je řada jezdců, která chce prorazit Monika Baderová, Pamela Behrová, azura chce pokusit o znovuzískání
tříletou sérii Stenmarkových vítězství. sestry Irena a Marie Eppleovy, Evi ztracených pozic.
Mezi nimi nejčastěji bývá uváděn Mittermeierová, Regina Mosenlechne- Francouzský sjezdový sport doznal 
Američan Phil Mahre, dále rakouští rová, Heidi Wieslerová a Christina radikální oživení návratem 591etého
kombináři Leonhard Stock a Klaus Zechmeisterová. Honoré Bonneta. Bonnet se stal „tech-
Heidegger, Švýcar Peter Lůscher a Kanadští trenéři si stanovili skrom- nickým poradcem“ svazu s pověřením
další. né cíle. John Ritchie, ššftrenér mužů, pečovat o závodníky a závodnice. Tím-

Sjezdový trénink Rakušanů se podle by byl spokojen, kdyby Steve Podjor- to úkolem jej pověřil ministr sportu
slov prof. Udo Albla, šéfa sjezdového ski a Dave Irvin se probojovali do Soisson. Honoré Bonnet, jehož jméno
úseku rakouského svazu, stále více prvá skupiny ve sjezdu a přidružili je spjato s nejúspěšnějším družstvem,
opírá o vědecké poznatky; úzká je se k Davidu Murrayovi a Ken Reado- které Francie kdy měla (Vuarnet, Bo-
spolupráce s lékaři a fyziky. Trenéři vi; vedoucí ženského družstva Currie zon, Bonlieu, Périllat, Killy, Annie Fa-

2



moseová, sestry Goitschelovy], hraje De Agostiniovou, Marii Theres Nadi- — novým, do jisté míry překvapí-
zase rozhodující roli v přípravě re- govou a Bernadette Zurbriggenovou. vým zjištěním je, že u družstev tak-
prezentačních družstev Francie. Bon- Příprava čs. sjezdařů a sjezdařek ua měř všech alpských zemí existuje in- 
net má velkou autoritu a jeho návrat letošní sezónu proběhla podle schvá- tenzivní spoluúčast vědy na trenin-
bude mít nepochyaně velký psycholo- leného plánu přípravy pro ZOH 1980, kovem procesu;
gický efekt. Sam však je toho názoiu, zpracovaného na základě analýzy vý- — prakticky všechna špičková druž
že nelze očekávat zázraky. U mužů se sledků z MS 1978 v Garmisch-Parten- štva mají problémy v přípravě na ZOH
pobila s umístěním v pivé desítce kirchenu, které, jak známo, nebyly 1980. To při enormním, nikoli však
především u Navilloda a Viona. U žen uspokojivé. Družstva byla omlazena stejnoměrném růstu výkonnosti kaž-
se kalkuluje s Fabienne Serratovou a a prodělala před zahájením sezóny dáho jednotlivého závodníka uvnitř
Danielle Debernardovou, které by přípravu na sněhu v délce 45 dnů, družstva ale i týmů navzájem nijak
mohly uhájit svá pořadí na předních tj. v minimálně nutném rozsahu pro neudivuje;
místech. Hlavní pozornost trenéři start ve SP. Ve vedení družstev byly — nová formule vyhodnocování SP 
v“ak věnují mladičké, 181ets Perrine provedeny kádrové změny. Ing. Vlas- patrně skončí s dosavadním prefero-
Pelenové, která po politováníhodná timil Horák převzal družstvo mužů, váním technických jezdců: univerzál-
absenci sympatické Svycarky Lise- Pavol Stastný družstvo žen a asisten- níhn íp7r, f .
Marie Morerodové (těžké zranění], cí osou týmů byl pověřen Miroslav .. " j r ca Podle piedstav federace,
může uspět ve slalomu. Němec. Jednou z podstatných změn t]„' perfektmh° sjezdaře ve všech

Švýcaři se museli vyrovnat s obtíž- v přípravě družstev je prohloubení třech disciplínách, jako vítěze SP ani
ným generačním problémem. V sezó- spolupráce reprezentačních družstev v letošním roce oslavovat ještě ne-
ne 1977—78, poprvé od roku 1967, te- dospělých s juniorskými celky. Do budeme.
dy od̂  prvého ročníku SP, nezajeli olympijské přípravy byli zařazeni dva Každý špičkový sport a sjezdový
švýcarští jezdci ani jediné vítězství muži Boh. Zeman a M. Sochor a čtyři sport obzvláště zná i velká překvape-
ve SP. Doba Russiho a Collombina pa- ženy O. Charvátová, D. Kuzmanová, ní. víme že o výsledcích rozhoduie
tri nenavratne minulosti; z generace J. Soltýsová a L. Vlčková Především -0 , . y, . 7 oznoduje
Russiho zbyl již Jen Heinl Hemmi. Ve ílto by měli splnit naděje a oíekávš nejen kondice, technicky um a odva-
sjezdu je s jistými výhradami možno ní naší lyžařské veřejnosti a vybojo- na’ ale cast0 take štěstěna. Té oy-
označit za zkušené jezdce jen Rouxa, vat si účast na ZOH 1980. chom v letošní sezóně chtěli oběma
Vestiho a Josiho. Švýcaři proto neo- Vlasta Horák spoléhá dále na ju- našim družstvům popřát co nejvíce,
čekávají v letošní sezóně ve své tra- niory R. Hermánka, R. Losku, J. Mar- Dr. OTTO KULHÁNEK
dičně nejsilnější disciplíně mimořád- tínka, I. Pacáka, M. Schimmera, P. Šoi-
né výsledky. Disponují však homo- týse a J. Vacha; Pavol Šťastný na VI.
génní skupinou výkonných mladých Houskovou a J. Zemanovou.
sjezdařů, dosud bez větších zkuše- Po sezóně, již 15. dubna 1979 pro- f l  m i n t in n i in i i i í  + i + u f i t
ností, která by měla promluvit již do vede předsednictvo svazu analýzu pří- U  í l i l u  IS O  V 5iCu l I l U l V
olympijských bojů v roce 1980. (Mul- pravý i výsledků letošní sezóny, *
ler, Bůrcher, Bůrgler, Cathomen, Lutz, bude zjišťovat zda byly či nebyly do- Závěr ledna byl ve znamení mist- 
Meli, Sporri a další, všichni ve věku saženy stanovené cíle. Jde o to, aby rovství jednotlivých zemí v klasic-
19—20 let.] Slalom mužů je nejslab- tato analýza přinesla pozitivní vý- kých disciplínách,
ší disciplínou Švýcarů. Poslední Švý- sledky. Ty budou rozhodující pro po- Mistrovství Finska v Kuopiu při-
car, který zajel vítězně slalom ve SP, souzení reálných šancí českosloven- neslo výsledky — 15 km: 1. Lilje-
byl v roce 1968 Edmund Bruggman. ské reprezentace na ZOH 1980. roos 44:56, 2. Teurajárvi 45:39, 3.
Podstatně lepší je situace v obřím Mezisezóna 1978—79 obnaží nepo- Mieto 45:51. — 50 km: 1. Liljeroos 
slalomu, y technických disciplínách chybně mnohá místa v přípravě re- 2:34:28, 2. Teurajárvi 2:35:42, 3. Pel-
spoléhají Švýcaři na své jezdce z mi- prezentačních celků jednotlivých stá- linen 2:36:36. — Ženy 5 km: 1. Rii-
nulých let, především na Heini Hem- tů a trenéři se pokusí provést potřeb- hivuoriová 15:22,54, 2. Hámáláineno-
miho, Petra Lůschera, Christiana né korektury v další jejich příprava. vá 1:34,04, 3. Impioová 15:45,57. —
Hemmiho, Petra Aelliga a Jean Luc V hrubých rysech však sezóna 1978 20 km: 1. Hámáláinenová 1:07:45, 2.
řouinieia. Nová geneiace technických až 1979 poskytne již relativně spo- Riihivuoriová 1:08:14, 3. Impioová
jezdců však zdaleka nevyvíjí takový lehlivou orientaci o reálných mož- 1:08:23- ~  Skok Prostý; K°kko-
tlak na sve předchůdce, jako mladá jednotlivých družstev nen 237;3 í96’5 a 95-5)’ 2‘ K° j° n'generace specialistiu ve sjezdu. . , i  ciruzstev. koski 227 g 9̂25 g35j 3 T5rmá_

Absence sympatické Lise-Marie Mo- _  V d0úe redakcm uzávěrky tohoto nen 219,3 (89,5 a 89],
rerodové, nejsilnější opory v technic- Cls â bylo odjeto 6 ze 30 závodů SP. Mistrovství Švédská v Moře —
kých disciplínách v družstvu žen, je Nelze proto ještě dělat závěry, tím 15 km: 1. Wassberg 42:01, 2. Kohl-
nenahraditelná. René Vaudroz, nový méně prognózy. Nicméně z průběhu berg 42:31, 3. Gustavsson 42:55, 4.
trenér žen, spoléhá především na tři začátku sezóny je možno vyvodit tyto Lundbáck 43:11. — 30 km: 1. Wass-
osvědčené závodnice ve sjezdu: Doris obecné dedukce: berg 1:29:38, 2. Lundbáck 1:30:17,

3. Jáder 1:32:40, 4. Kohlberg 1:32:45. 
— 20 km ženy: 1. Carlzonová-Lund- 
bácková 1:06:44, 2. Johanssonová

Finský recept na vyhledávání talent || 15 km: 1. Pierrat 43:50,47, § 2. Far-
, geix 45:39,76, 3. Vandel 46:41,30. —

finsKo na loňskem mistrovství světa v klasických disciplínách v Lahti pře- 30 km: 1. Pierrat 1:26:43, 2. Poirot
Kvapilo velmi dobrými výsledky svých reprezentantů a úvod letošní sezóny 1:28:43, 3. Fargeix 1:29:32.
— vítězství Kokkonena v Intersportturné a první tři místa Finů ve světové Mistrovství ' NSR v Nesselwangu 
eute sdruzenářů v západoněmeckém Schonachu — naznačil, že chtějí v úspě- — 15 km: 1. G. Zipfel 48:18,44, 2.
sich pokračovat. Je to zásluha systematického vyhledávání lyžařských talentů Schobel 43:31,62 — Ženy 5 km' í
3 ,Pe-C® ? naděÍnou lyžařskou mládež. C-oritzová 21:17,48, 2. Riermeierová

rinsKy lyžařsky svaz pořádá každoročně náborové závody mládeže v kla- 21:29,17. — Závod sdružený: 1. Het 
s ckych disciplínách o Stříbrný talíř ve třech věkových kategoriích: do 12 tich 421,728, 2. Weinbuch 406,169 
í f í  vPrů 4 , 141eté a 14—161eté. Jejich propagaci věnuje pozornost velký Mistrovství NDR v klasických dis 
i-nsxy deník Helsingin Sanomat, který je dotuje také cenami. V loňské sezóně ciplínách v Oberhofu přineslo výsled 
p-wn-i f  ucas5Ili1lo_ 389.°P0 startujících, především v běžeckých disciplínách. ky — 15 km muži: 1. Krause 47:09,95, 
/Y"1 kola Poradaji lyžařské kluby a školy, další probíhají v okresech a kra- 2. Wolf 47:40,89, 3. Dekkert 47:42,73

jicn. li  nejlepsí se kvalifikují do finále, které je mistrovstvím Finska pro — Závod sdružený: 1. Wehling 436,200,
Trikot111 -J v.̂  J 2. Schmieder 430,230, 3. Langer 429,900
incet nejlepsich v kazde disciplině a v každé věkové kategorii je potom b. — Skoky na středním můstku: 1.

\ SV“ U; * azdémU Z aich pak se věnul’í osvědčení trenéři a vedení Fin- Danneberg 254,6 (89 a 83,5), 2. We- 
Keno lyžařského svazu má dobrý přehled o talentech v běhu, skoku i v zá- ber 246,2 (83,5 a 82,5), 3. Ostwald

TíemSiP U7Ze»nei?1' , , .  243<2 í84 a 82)• — Skoky na velkém
Ric,^  způsobem byl objeven napr. mistr Finska 1976 v běhu na 15 km můsku: T. Duschek 263,5 (115 a 115],

K^kmen, Tama Impioová i devatenáctiletý skokan Lari Puikonen, který 2. Weber 230,7 (105 a 103), 3. Weiss- 
na letošním Intersportturné obsadil dvacáté místo. -tr- pflog 215,8 (101 a 101).

3



F i n  P E N T I  K O K K O N E N

n e č e k a n ý m  v í t ě z e m  I

2 7 . ¡ ¡ n l e r s p o r i l u r n é  £ .
Do b rý vst up  čs. skokanů do nové sezóny. - Ško d a šest ý 9 ^  f e S l  ^

Třiadvacetiletý finský skokan Pentti skokani NDR po dobrých tréninků- 
Kokkonen překvapil lyžařské experty vých výsledcích před zahajovacím za- v jp | ' '
vítězstvím v 27. ročníku Intersport- vodem v Oberstdorfu trochu své sou- jW B  BM p p S ¡188». .> W
turné při účasti 79 skokanů z osm- pere podcenili. Mají však výborné a
nácti zemí. I tentokrát v tradičním velmi vyrovnané družstvo, což je vel- w a W B H L J..
úvodním mezinárodním závodě se se- kou výhodou. w Z S f f  .... j s F *0
šla celá světová špička, aby poprvé Seveřané přijeli na turné dobře
měřila své síly v předolympijské se- připraveni. Příznivé sněhové podmiň- Olympijský víte z Jih Raška poprvé 
zóně. Chyběl pouze zraněný Rakušan ky ve Skandinávii jim umožnili včas- Ía^° trenér čs. reprezentačního druz- 
Anton Innauer, jeho krajané Karl nou přípravu na sněhu a dostatek štva skokanu na Intersportturné byl 
Schnabl (olympijský vítěz 1976 na tréninkových skoků. Finové již loni s vÚ^ony svých svěřenců celkem spo- 
devadesátce), zkušený Reinhold Bach- na mistrovství světa v Lahti potvrdili kojen
ler a švýcarský mistr světa v letech vzestupnou výkonnost a při mimořád
ná lyžích Walter Steiner, kteří zane- né podpoře lyžařského sportu ve Fin- vždy „trefit“ do odrazu. Vyrovnané 
chali závodní činnosti, jakož i zraně- sku v ní pokračují. Vytrénovaný Kok- skoky budou znamenat ještě lepší po- 
ním vyřazený Henry Glass (NDR). konen ve všech čtyřech závodech měl řadí.
Českoslovenští skokani po slabších vyrovnané skoky a nejdelším závěreč- Světová špička je hodně široká,
výsledcích v loňském závodním obdo- ným v Bischofshofenu potvrdil dob- svědčí o tom značně se měnící umís- 
bí byli zastoupeni čtyřčlenným týmem rou formu a zasloužené prvenství. Ta- tění na předních místech v jednotli- 
s novými trenéry Jiřím Raškou a Zbyň- ké Norové prokázali, že se s nimi vých závodech. Fin Kokkonen přijel 
kem Hubačem v německo-rakouské musí počítat ve světové špičce, která na soutěž čtyř můstků dobře připra- 
soutěži čtyř můstků. se stále rozšiřuje. ven a ve všech závodech stál na stup-

Vstup čs. reprezentantů do nové se- V soutěži čtyř můstků se prosadila ni vítězů. Skokani NDR se trochu ne- 
zóny byl dobrý, ve srovnání s loň- řada mladých závodníků. Byl to pře- chali zaskočit v prvním závodě svými 
ským rokem podstatně úspěšnější. Ka- devším Švýcar Sumi, který obsadil soupeři, mají však nejpočetnější a nej- 
pitán družstva Leoš Škoda v celkové druhé místo před dvojnásobným vítě- vyrovnanější družstvo. Své kvality jis- 
klasifikaci obsadil šesté místo a no- zem a jedním z největším favoritů tě prokážou v dalších závodech se- 
chal za sebou mnoho skokanů zvuč- Dannebergem. Polák Fijas se lepšil od zóny.“
ných jmen. Jedenadvacetiletý Josef závodu k závodu, v Bischofshofenu ja- Kapitán čs. týmu Leoš Škoda: „Se
Samek připravil příjemné překvapení ko třetí stál již na stupni vítězů a v šestým místem jsem spokojen, je” io 
vítězství v druhém jednokolovém zá- celkové klasifikaci skončil desátý. mé nejlepší umístění, a ani ostatní ne
vodě Intersportturné na přestavěném K talentům patří také Nor Ruud, NSR zklamali. Všichni se snažili a věřím,
olympijském můstku v Garmisch-Par- měla v soutěži nejmladšího účastníka že výkony se ještě zlepší. Skokani
tenkirchenu a také čtrnácté místo v čtrnáctiletého Klausera,“ řekl Jiří n d r  měli výhodu, že jich startovalo
konečném pořadí není špatným vý- Raška. osm, stejně jako’ Rakušanů a NSR,
sledkem tohoto mladého závodníka. Sovětský svaz měl v soutěži sedmi-
V první dvacítce skokanské elity se HLASY DALŠÍCH ODBORNÍKU členný tým.“
umístil ještě Ján Tánczos na 19. pořa- A ZÁVODNÍKU vítěz intersportturné Pentti Kokko-
dí, který měl dobrou první polovinu Vedoucí čs. výpravy a člen skokan- nen: „Intersportturné může vyhrát 
Intersportturné, slabší však jeho dru- ské komise FIS Miloslav Bělonožník: jen ten, kdo je skutečně dobře při-
hou část. Ivo Felix byl nejslabší z čs. „Naši skokani nezklamali a proká praven a fit po všech stránkách,
čtveřice — čtyřicátý. Jeho skoky Zali, že se s nimi musí počítat ve svě- V přípravě na letošní zimu jsem ab- 
s dobrými doskoky postrádaly délku tové špičce. Mají ještě nevyrovnané solvoval více než 800 tréninkových 
a při vší jeho snaze nestačily na lep- skoky, vždyť je teprve začátek sezó- skoků, o tři sta více než kdykoli 
ší umístění. ny. Po útlumu v Innsbrucku v závě- předtím. U mne se tato tvrdá přípra-
t t ř í Ra š k a  HnnivrnTÍ řečném závodě v Bischofshofenu se va projevila, u mých kamarádů z druž-
JI RAS A HUD OT zase „chytli“. Většina jejich soupeřů štva zatím ještě ne. Těší mne, že ná-

„S výkony svých svěřenců jsem byl měla výhodu v početnějších týmech. ročný trénink, který se mi často zdál 
spokojen, i když se jim nedařilo Ti měli lepší vyhlídky v tom, že když příliš namáhavý, se přece jen vypla- 
v Innsbrucku na můstku s useknutou se nedařilo jednomu, byl předpoklad, til. Jestli byl skutečně dobrý a do
hranou o půl metru,“ komentoval že dobře zaskáčou další. Výkony a statečný, se ukáže teprve v průběhu 
soutěž trenér čs. reprezentantů Jiří výsledky našich reprezentantů měly sezóny. Pro mne jsou přitom rozho- 
Raška. „Umístění mohlo být ještě lep- příznivý ohlas u zahraničních odbor- dující předolympijské závody v Lake 
ší, ale vzhledem k malému počtu 45 níků a mezinárodních rozhodčích, což Placidu.“
tréninkových skoků před Intersport- je velmi důležité. Škoda znovu proká- Jochen Danneberg (NDR): „Takové 
turné na velkých můstcích to není zal, že je z našeho mladého družstva turné na čtyřech různých můstcích
špatné. Vších bojovali, čehož si nej- nejzkušenější a dovede bojovat.“ má svůj půvab a také obtížnost. Bě-
více cením, a vytvořili dobrý kolektiv. Druhý trenér čs. družstva Zbyněk hem velmi krátké doby se musí sko- 
Uspokojivý nástup do závodního obdo- Hubač: „Zcela jiné je být na Inter- kan umět plně přizpůsobit jednotli- 
bí by měl být povzbuzením do další sportturné jako trenér než jako závod- vým můstkům. To se daří jen tomu, 
tvrdé přípravy na devadesátkácn, nik (Hubač startoval v devíti roč- kdo je dobře připraven a má také jis- 
k zlepšení odrazu a doskoku, jakož nících — v 17. a 19. Intersportturné tou část zkušeností. Naše družstvo 
i přispět k vyrovnanosti skoků. obsadil v celkové klasifikaci třetí jako celek podalo dobrý výkon. Chy-

Měli jsme příležitost vidět všech- místo, v roce 1971 zvítězil v Inns- běl však vynikající výsledek. Pochva- 
ny závodníky světové špičky. Řada brucku před Raškou a Hóhnlem). Na- lu zasluhuje nejmladší 171etý člen tý- 
jich, stejně jako naši reprezentanti, ši reprezentanti bojovali, škoda, že mu Manfred Deckert, který se dobře 
měla ještě nevyrovnané skoky a znač- se nedovedli vyrovnat s podmínkami uvedl.“
ně kolísavé výsledky. Například Iva- v Innsbrucku. Tánczos po dobrém za- Alexej Borovitin (SSSR): „Přestože 
nov, který nečekaně zvítězil v zahajo- čátku v Oberstdorfu v posledním zá- hlavní události sezóny — předolym- 
vacím závodě v Oberstdorfu, v dal- vodě „odcházel“ a připravil se o lep- pijské závody v Lake Placidu a mist- 
ších závodech se umístil podstatně ší umístění. Na úvod sezóny je umis- rovství světa v letech v Planici — 
hůře a celkově skončil až jednadva- tění našich skokanů dobré. Potřebují jsou teprve před námi, svými výsled- 
cátý. Domnívám se, že favorizovaní skákat uvolněněji a především se ky na Intersportturné jsme zklamáni.

4



V šechno začlo  tak nadějně vítězstvím  Rakušan M illo n ig . N ejvětší návštěva 222,6 (98 a 101), 7. Purstl (Rakousko)
Ivanova v zah ajo vacím  závodě v byla v O berstdorfu asi 20 000 diváků, 221,6 (98>5 a 98h 8-_, Sumi (Švýcarsko)
O berstdorfu. Potom však již žádná dy- n ejslabší v B isch ofsh o fen u  — jen 220,2 (99 a 99), 9. Škoda (CSSR) 217,7
nam ika při odrazu a skokům  chyb ěla 5000 příznivců lyžařského sportu. Čes- f9„ a P.^iko^ fr11 í^ 11̂  n?] n21,6̂
délka. M usím e učinit vše, abychom  se koslovenští skokani vybojovali na le- !, 9g 5j ’12 " Ylianttila ^ (F insko ) ’ 214 2
zase dostali do fo rm y.“ tošním  Intersportturné p atnáct pohá- (96 5 ’a ggj 13 Norčič (Jugoslávie) 213̂ 2

Trenér Švýcarů Ewald Roscher rů a řadu d alších  upom ínkových cen . (94*5 a 101), 14. Weisspflog (NDR) 212̂ 7 
(NSR): „K o kko n en  vyrovnaným i vý- Sam ek m ěl největší radost z televizo- (95 a 99), 15. Bergerud (Norsko) 210,0 
kóny výrazně předčil všechny své ru, který dostal za první místo (95 a 100), 34- Samek 195,9 (89 a 94,5), 
soupeře. Druhé místo Sum iho bylo v Ga-Pa. 35- Felix 193,9 (86,5 a 97).
pro mne velkým  překvapeniím , ten- r _ Druhý odložený závod 2. ledna 1979
tokrát Švýcarům  také jednou přálo PORTRÉT KOKKQNENA v Garmisch-Partenkirchenu: 1. Samek
štěstí. Sum i má předpoklady ještě T řiad vacetiletý  Pentti K okkonen I 20,5 117,6 t100^ 3- Kok"
zlepšit svou výkonnost a stát se nastupoval k závěrečném u závodu (g6 5) 5 Buse (NDR) 112 5 (961 6
důstojným  nástupcem  S te in e ra .“ v B isch ofsh ofen u  s náskokem  14,7 ho- Tánczos 111,5 (96), 7. Sumi 1112 (96 5)'
M irirnni/ 7 a t í i v t du před D annebergem . Po prvním  ko- 8. Denney ’(USA) ’ 110,3 (95,5),’ 9. Dan- 
iMKKULiK / .A jiM A v ijS ll  le jej zvýšil ještě o pět hodů. Ve dru- neberg 110,1 (95J, 10. Bobak (Polsko)

Rok od roku projevují větší zájem  hém však n eskákal na jistotu , jak  109,4 (94,5), 11. Skoda 108,9 (94,5), 12. 
o Intersportturné televizní společnos- m nozí o ček áva li, ale nejdelším  sko- Ostwald (NDR) 108,5 (96), 13. Weber
ti. Letos jich  bylo dvacet, které usku- kem  106,5 m uzavřel 27. ročn ík  Inter- N̂^ R r̂m0Q’5 cA9cj5 ’̂ r4' MIakar U u£osla;  
tečnily  přenos atraktivn í skokanské sportturné a korunoval své celkové (97 51 _ J  53 Felix*87 7Wf8XS5V 1 ° S 104’B 
soutěže, takže na obrazovkách ji sle- vítězství. JT '_ ' ’ 1 ’
doválo více než 40 m iliónů televizn ích  V tréninku na m ůstku s přírodním  e, Qna q VQoI,nnSob r nCku;
diváku. Stejne um erne stoupají 1 na- nájezdem  se K okkonenovi p rilis ne- (Norsko) 224,6 (96,5 a 96 5) 3. Danne-
klady soutěže, neboť skokany dopro- dařilo a ozvaly se h lasy , že asi ne- berg 318,8 (95,5 a 95,5)’, 4. Duschek
vázejí stále početnější realizačn í tý- m ůže zapom enout na nešťastný pád 216,0 (95,’5 a 93,5), 5. ’ Sumi 215,4 (96 
my, především  ti, kteří se starají o před dvěm a roky v přípravě na tom- a 94), 6. Deckert (NDR) 213,3 (92,5 a 
m azání lyží a je jich  lyžařskou vý- to m ůstku, kdy si zlom il kotník  a byl 95.b 7- Tuchscherer 213,2 (94 a 93), 8. 
zbroj a výstroj. Skokanské velm oci na delší dobu vyřazen ze závodní 6aIre 212,3 í 94,5 a 94^ 9‘ Weber 212,2 
se objevily na turné s velkým i vyhřá- činnosti. 9^5) 3 i f  Buse 210^^92 521a 394 5?’5 ^
tými stany, kde závod n íci m ěli mož- K okkonen začal skákat v deseti le- Fijas (Polsko) 204 4 ’ (92 a ’ 95 5) 13 ško- 
nost také na ch víli si odpočinout ma- těch . M ěl velký p řík lad ve svém otci, da 283,9 (89,5 a 93), 14. Weisspflog" 197,7
zi jednotlivým i skoky a vyslechnout který byl rovněž skokanem  a prvním  (90,5 a 89)’ 15. Jagi (japonsko) 193̂ 6
pokyny svých trenérů krátkovln n ý- trenérem  svého syna ve finském  Jam - [86,5 a 89). — 32. Felix 172,9 (85 a 80),
mi vysílačkam i. sa, kde jsou dva m ůstky. Ten velký 34- Tánczos 172,1 (83,5 a 82), 38. Sa-

Stále větší jsou potíže s nedostat- um ožňuje stom etrové skoky, poprvé mek 169,1 7̂S a 84b
kem sněhu. V O berstdorfu m useli od- ho vyzkoušel Pentti jako čtrn áctiletý . Čtvrtý závod 6. ledna v Bischofsliofe- 
řeknout běžecké kritérium  a sjezdo- Jeho trenérem  na cestě do reprezen- lui: 1- Kokkonen 23/,5 (99 a^ 106,5), 2. 
ve discip líny, usk u tečn illy  se pouze tačn ího  družstva byl Ju h an i Ruotsa- r 10^  1041 ^ S u m i ^ S 5)!’ riú5 5*a 1021° 
závody ve skoku na m ůstku s naveze- lainen. K okkonen p řesíd lil do zna- 5 Tormanen (Finsko) 221 2 (98 5 a 97 5) 
ným sněhem  z h orských  hřebenů mého lyžařského klubu v Lahti, kde 6. Weber 219,1 (101 a 93 ,5),’ 7/ Škoda 
s m im ořádným  úsilím  o rganizátorů . m ěl m nohem  lepší tréninkové mož- 217,8 (94,5 a 100,5), 8. Danneberg 217,4 
V G arm isch-Partenkirchenu pro vytr- nosti. Tři roky je členem  fin skéh o (96,5 a 97,5), 9. Raisanen (Finsko) 213,7 
valé sněžení, zm rzlou nájezdovou sto- reprezentačního tým u. V roce 1976 ob- (95 a . 96). 10- Duschek 213,6 (96 a 96), 
pu a doskočiště m usel být trad ičn í sadil třetí místo na m istrovství Fin- 11- M illonig (Rakousko) 213,1 (98 a 94), 
novoroční závod o den odložen a za ska na středním  m ůstku, o dva roky wei ss^/me^zi i 2^1’ q5 5 i95’i 4 ia- 
ztížených podm ínek se hodnotilo jen později vybojoval m istrovský titu l na mek 210,8° (95,5 a S4,5) 15. Tuchscherer 
jedno kolo. Také v Innsbrucku m useli velkém  m ůstku, na Švédských lyžař- 210,1 (94,5 a ’ 95) a’ Buse 210,1 (97 a 
na olym pijský m ůstek na B ergiselu  ských h rách  ve Falu n u  byl druhý, na 92,5). — 41. Tánczos 180,0 (89 a 84), 
navézt sníh z Brenneru. m istrovství světa v Lahti na střed- 45. Felix 171,5 (85 a 83).

Na nově upraveném můstku v Gar- ním můstku 5. a na velkém můstku 12. Konečné pořadí 27. ročníku Intersport- 
misch-Partenkirchenu, kde byl re- Po Silvenoinenovi (1955), Uotineno- turné: 1. Kokkonen 815,6, 2. Sumi 782,6, 
kordmanem Jiří Raška skokem 97 m vi (1957), Kirjonenovi (1962), Kank- 3- Danneberg 780,8, 4. Duschek 765,4, 5.
z roku 1971, ve zkušebním kole vy- konenovi (1964 a 1966) a Ylianttilaovi Satre 765,3, 6- Skoda 748>3> 7- Tuchsche-
tvořil nový rekord nejdříve Japonec (1978) je šestým Finem, který zvítě- 7 7̂B?USen741nčt««i^e7^  i739i?’
Kawamura skokem 98 m potom jej zil v Intersportturné. Obhájce prven- weisspflog 726,2 13 Torm anen ’ 702A
překonali Švýcar Sumi 101,5 a Japo- ství Ylianttila skončil letos až sedm- 14. Samek 696,3, 15. Norčič 695,9, 16. 
nec Curuga 102,5 m. Škoda dosáhl náctý. Deckert 692,2, ’ 17. Ylianttila 687,4,’ 18.
104,5 m, ale hrábnul si. V soutěži Groyer (Rakousko) 686,6, 19. Tánczos
skočil nejdál Samek 101 m. Přehled výsledků 27. Intersportturné 686,4, 20. Puikonen 685,7, 21. Bobak a

Před zahájením 27. ročníku soutěže První závod 30. prosince 1978 v Oberst- Ivanov oba 685,3, 23. Denney 683,4, 24.
čtyř můstků po dobrých výkonech dorfu: 1. Ivanov (SSSR) 235,4 (100,5 a Mosching (Švýcarsko) 679,0, 25. Millo- 
reprezentantů NDR v trénincích před 195-5). 2. Danneberg (NDR) 234,5 (101,5 nig 676,2 26 Pawlusiak (Polsko) 673 2,
zahaiovacím  závodem  v nherQtdnrFn a 103>5b 3. Kokkonen (Finsko) 232,4 27. Weinbuch 671,7, 28. Leitner (oba
¿cuiajovacim  závodem  v U berstdorlu a 1Q51 4 Tuchscherer ÍRakouskol N SR) 67° A  29- Sajčik (SSSR) 667,4, 30.
zapadonemecke listy psaly, že letošní 224 4 (94 a 105). 5. Tánczos ÍČSSR Jagi 656,3. — 40. Felix 626,0 b.
Intersportturné bude festivalem sko- 222,8 (99,5 a 100), 6. Duschek (NDR) JAROSLAV TROUSIL
kanu ^NDR, po Bischofshofenu bylo 
pro ně umístění favorizovaného Dan-

I neberga  ̂ ^  ̂  ̂ ' <

I ko^en ^jen se^ sedm ým  pořadím  Tuclm

scieieia. Svým 25. místem i výsledky Samek (všichni ASVS Dukla Liberec) a Ján Tánczos (ASVS Dukla Banská
svých kamarádů byl zklamán také Bystrica)

5



Na Jize rce  o první t it uly mistrů ČSSR

M e d a ile  z a  s ta te č n o s t rfftiaž. 

B e ra n o vi a S vo b o d o vé  . -
„Už bylo na čase,“ řekl v cíli mistrovské padesátky Jiří Beran. Běžec, který |L MsA ^

tak mile překvapil šestým místem na mistrovství světa v Laliti v běhu na |j§ | I | | |  jf > '
stejně trati, byl v cíli na Jizerce jako vítěz očekáván. Od první desítky vedl w 4  / 'ÍS ^ |is fír ^
naprosto jistě, že se zdálo neuvěřitelné, že je to jeho první titul mistra ČSSR |§ |
na této trati. Své vítězství bral s humorem. „Byl to letos můj nejdelší trénink.“

Jiří Beran nelhal. Při soustředění Při vybírání termínu měli trenéři 
čs. reprezentace na ledovci v Dach- volbu mezi březnem a prosincem. ^ jjjft -¿r# *
steinu onemocněl, přerušil trénink a Proti březnu hovořil konec sezóny,
na běžky se postavil až počátkem počátek nových tréninkových plánů B B p 5 * •  ̂ *' ^  /
prosince. Vzhledem k tomu, že mis- do další sezóny a perspektivní formo- t»;:v  *!.
trovství se konalo už 21. prosince vání nových družstev. Proti prosinci
1978, nenaběhal toho moc. Také Si- hovořilo jen to, že první tituly roku , ’ \  V
mon nebyl svým druhým místem nijak 1979 získávali závodníci podle kalen- ^
zkroušen. „Měl jsem co dělat, abych dáře ještě v minulém roce. Jako vy- " *

smál se. Ani to druhé místo nečekal, cěikové koncepce "tréninkových plá- %' ___
protože i íeho příprava se neobešla „ „  , , -
bez nucené zdravotní přestávky. „Když L|„h p „ é tak startovala komplet- Gabriela Svobodová (RH Jablonec ri.
J .  ^„eeně sníh, musíme pořádně po- “ 'fe p S m a č n fd íS s .v I ^  »■> *  « * *  ”
trénovat, hlavně objem, abychom ne- juniorů a juniorek.
dělali na Světovém poháru ostudu.“ Zdeněk Ciller byl na tiskové konfe

renci v předvečer dvacítky žen dotá- stál hodně sil. Mám radost, že vedle

I
zán na svůj tip. Řekl, že vítězka vzej- zkušených se začaly prosazovat i
de z trojice Paulů, Svobodová a Je- mladá děvčata, pro která je dvacítka

riová. Ale aby to bylo napínavější, tvrdou zkouškou. Trenér mužů Jaro-
svňj trumf nevyslovil. Měl zřejmě na slav Honců: „Byl to velmi těžký zá-

®  mysli Pasiárovou, která měla šanci vod, v němž naši přední lyžaři nasa-
%  dobýt si vítězstvím účast v družstvu dilí od začátku rychlé tempo. Od mla-

i ^ „ jg| .v pro Světový pohár. Anna Pasiárová dého Kohúta čekám dobré výkony
«  i j i  však s antibiotiky nedokončila ani především na krátkých tratích. Zví-

- «  ■ ' ;V '' 1  d?setik+ilometrový okruh; ? odle těžili ti nejlepší.“
S p  ¡pg^L * q předpovědi trenera reprezentačního

f
. týmu se do bitvy o prvenství pustila 2Q km; Svobodová 1:07>19>76,

Svobodova, a l e j e j i  nejve si souperkou 2 pJ ečková (obě RH jablonec N.j

I  S  i  byla ZCe 3 1}e ce k a " e P aleck 0 va’ k,jL 1:07:21,63, 3. Paulů (VŠ Praha] 1:08:00,39,
J t  5  f N a t  ^ ^ Ě Ě ě  í ?  P,° k0l,e- dokonCE\  ved la: 4. Jeriová 1:09:51,71, 5. Strnádková

11 Y ClU byl ,n?eZ1l Q° bělT!a ZaVOdmCemi 1:09:53,04, 6. Hanischová 1:09:56,46, 7. Ja-
c a ? ° y y n r° zdl 1.87 sekundy ve pr? ;  novská l:10:14,31, 8. Gaudelová (všech-

. -. '¡Ě sfiĚ Ě F  spěch G abriely Svobodové. „ Je  to mu] ny RH jablonec) i ;io:42,12, 9. Sujová

Ví tě zka"11 SNe°počítáin li ’šta fetip tal^na^ | Baník Rudňany) 1:11:01,36, 10. Leskov-

% £ £ &  d ávn o.“ {vbŠl0pr\Ch a M 313953238,1314. ^ ř íT k o T ^ E lh
*-1 8  O btížných míst na trati bylo velice tex jabi0nec) 1:18:21,65, 15. Zetková

f t  m álo. H lavně proto, že bylo méně (chemie Praha) 1:18:32,04 hod. Starto-
<p\ sněhu než se p ředpoklád alo , a tak valo 2i  závodnic, z nichž 19 mistrovskou

dostaly přednost n áhradní tratě. P io  dvacítku dokončilo, 
muže to znam enalo pět desetikilo-
m etrových okruhů, pro ženy dva. Ta- Muži 50 km: 1. Beran 2:33:32,11, 2. Ši
ké p ro fil se od stan dardn ích  tratí mon (oba Dukla Liberec) 2:35:25,27, 3.
liš il, ale m ělo-li pro Rudou hvězdu Kohút (l h  štrbské Pleso) 2:35:48,35, 4.
Jab lonec n. N. mít m istrovství Č SSR  mg. Bohm (Dukla Liberec) 2:37:36,24,

I
po výborném  začátku  i výborný ko- 5- Buchar (RH Jablonec] 2:37:59,04, 6.
nec, nedalo se n ic jiného dělat. Trať Záchveja (Dukla B. Bystrica] 2:38:18,76,



Hry a so u tě že  pli v ý u c e  ly ž o v ú n í
Končíme seriál článků o lirách a soutěžích při výuce b Bruslit vertikálními brankami, odrazová lyže se při - 

lyžování. Příklady byly vybrány z lyžařské literatury a pojí.
cvičitelské praxe. Znovu připomínáme, že každý cvičitel c) Oblouky z odšlapu na mírném svahu při spádnici se 
je použije a upraví podle výukových podmínek a potřeb záměrným stupňováním rychlosti.
svých žáků. Hry a soutěže jsou vhodné především pro d] Na prudším svahu energicky odšlápnout od svahu a 
výuku dětí a mládeže. Stávají se významnou pomůckou ponechat výrazně zatíženou skluzovou lyži.
zejména tehdy, když je cvičitel uplatňuje cílevědomě a e) Několik oblouků z odšlapu se stupňováním rychlosti, 
bere přitom v úvahu základní didaktické poučky lyžař- Stíhaná ve dvojici
ského výcviku. __ a) Stíhaný se snaží uprchnout stihateli odšlapy ke

Y>. PosJp^ní části uvádíme příklady oblouků z přívratu svahu vloženými mezi jednotlivé oblouky,
vyšší lyží, z odšlapu vyšší lyží a z odvratu nižší lyží. b) Dvojice jede za sebou oblouky z odšlapu — proná-
Odrazy z pluhu sledování.

Při sjezdu v pluhu: c) Stíhaná ve dvojicích na trati typu obřího slalomu
a) Odrážet se zrychleně z jedné vnitřní hrany na — stíhaný jede oblouky z odšlapu, stíhající oblouky

druhou. o rovnoběžných lyžích,
h] Zdůraznit připojení odrazové lyže. .»
c) Zdůraznit oporu o hůl a otáčení nohama při za-

tížení. B í t  ^  J ,  §J| ]  l T J | fi|
d) S velmi krátkou fází vedení oblouku na vnější lyži ^ w  W nimi——-irfl

a s rychlým střídáním opory o hůl.
Z oblouků z přívratu d w ů

Jet oblouky se zrychleným odrazem a připojením vnitř- JL A L  a>l I H j  I  J I  Á  i
ní lyže.

Totéž v zástupu a s malými vzdálenostmi mezi lyžaři.
Rytmus ve skupině A áÉ " Ě  f  Sm L  U í J  § V  I  J  j  n

Krátké oblouky z přestoupení jet se zdůrazněním zrych- .v.L,tLjK.^
leného rytmu odrazu a přestoupení. Jet souhlasně vedle 
sebe, za sebou, celá skupina najednou, v brankách. Kte- Střídat oblouky
rá skupina lépe? a ) Střídat otevřené a zavřené oblouky — otevřené jet
Stylový slalom o rovnoběžných lyžích, zavřené z odšlapu.

Oblouky se zrychleným odrazem kolem tyčí ve spád- b) Totéž, ale ve vhodně postavené slalomové trati, 
nici.
Kontrola rvrhlnsti OBLOUKY Z ODVRATU NIŽŠÍ LYŽÍ

a) Kdo dokáže na prudkém svahu kontrolovat rychlost (OBLOUKY PO VNITRNÍ LYŽI)
pomocí oblouků se zrychleným odrazem? V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  zdůrazněné přenesení váhy

b) Kdo dokáže kontrolovat rychlost na ledovaté trati? v průběhu oblouku na vnitřní lyži. Vedení oblouku po
c) Kdo dokáže zachovat rychlost a přesto i kontrolu vnitřní lyži. Zahájení dalšího oblouku na vnitřní lyži

jízdy na prudkém svahu? oblouku předchozího.
Přestoupení s výskokem Vkionění

Střední oblouky se zrychleným přestoupením. Úkol: Oblouky o rovnoběžných lyžích s vkloněním dovnitř,
stupňovat přestoupení až do výskoku s měkkým dopa- p0 vnitřní lyži ze spádnice

na „ Ze sjezdu přímo oblouk ke svahu po vnitřní lyži.
Střídat délku oblouků . , „

Střídat krátké a dlouhé oblouky se zrychleným  od- °Rv n i]in i  ^Z1 z lu s , em  . , ,
rázem  B rusleni s prodlouženou skluzovou fá zi. Při posledním
Na boulích odrazu vést oblouk ke svahu po skluzové lyži.

Využít sněhové vlny a boule k funkčnímu uplatnění Zakončit na vnitřní lyži. 
zrychleného přestoupení. Kdo provede na každé bouli? Oblouky zakončované po vnitřní lyži a s vkloněním

dovnitř.
OBLOUKY Z ODŠLAPU VYŠŠÍ LYŽÍ Po vnitřní lyži od spádnice

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  výbušný odraz a odšlápnutí. Oblouky s vedením po vnitřní lyži od spádnice.
Zrychlení vpřed a stranou. Získání výšky. Zrychlená opo- Oblouky při spádnici
ra o hůl. Otáčení nohama. Řezané vedení oblouku. Oblouky po vnitřní lyži při spádnici s nadzvednutím
Odšplapování ke svahu vnější lyže a s včasným přestoupením od svahu.

Kdo výš, kdo rychleji? Charleston
Jízda na koloběžce a) Oblouky po vnitřní lyži, přestoupení se provede

a) S odrazem odvrácenou nižší lyží. přeskokem z jedné vnitřní lyže na druhou. Vnější
b) Jako v předchozím případě, ale se zdůrazněním lyže se přitom krátce nadzvedne.

získání výšky. b) Totéž, ale ve dvojicích vedle sebe nebo za sebou.
cj Jízda na koloběžce spojená s obloukovými girlan- Dlouhé oblouky

bami- Dlouhé oblouky po vnitřní lyži s rotací a s vkloněním
Z odšlapů od spádnice (možno provádět jednotně s celou skupinou v zástupu).

Odšlapování od spádnice, po třetím až čtvrtém odšla- Váha 
pu oblouk od svahu. v průběhu oblouku na vnitřní lyži se trup výrazně
Z cdšlapu ze spádnice předkloní, vnější noha se zanoží, paže jsou v upažení.

Oblouky z odšlapu ze spádnice. Kdo provede od Tanec na lyžích 
¿nj N-.y?  ̂ Dvojice vedle sebe se uchopí za zády za ruce — vnitřní
Vložit odšlapy paže s vnější paží partnera a naopak. Dvojice jede oblou-

Oblouky z odšlapu se získáním výšky na prudkém ky po vnitřní lyži.
svaha' "aké s několika vloženými odšlapy ke svahu oblouky s podřepem
v průběhu sjezdu šikmo. Oblouky po vnitřní lyži ke svahu. Oblouk vedeme s po-
S oporou o hůl stupně se zvětšujícím hlubokým podřepem na vnitřní za-

Oblouky z odšlapu se zdůrazněnou oporou o hůl. tížené lyži, vnější lyže přechází do širokého odvratu.
V rychlém sledu Oblouky s podřepem.

Oblouky z odšlapu v rychlém sledu a s krátkým vede- Při obloucích z odvratu nižší lyží skrčit vnitřní zatí- 
nim oblouku. ženou nohu do hlubokého podřepu, vnější lyži přitom
Zdůraznit zrychlení vést v širokém odvratu.

a) Ze sjezdu přímo zrychlující odšlapování. Dr. JIŘÍ SOUKUP

7



K  hodnocení techniky běhu na lyžích
Úroveň sportovní výkonnosti v běhu na lyžích je vedle 1—5. V dolní části pak dvě dynamografické křivky, kte- 

ostatních faktorů (tzn. úrovně tělesné, taktické a psy- ré znázorňují průběh vyvíjeného úsilí na lyži. Horní křiv- 
chické připravenosti) podmíněna i úrovní techniky po- ka (a) kolmý tlak, dolní křivka (b) vodorovný tlak. 
hybu. To je sice všeobecně zdůrazňováno, avšak v praxi
se při vyhodnocování techniky setkáváme s rozdílným Poloha 1 — znázorňuje zahájení skluzu na levé lyži — 
a často nesprávným chápáním funkce a významu jedno- okamžik plného přenesení hmotnosti těla na skluzovou 
tlivých činností, dílčích fází, jejich příčin a následků atd. lyži — této poloze odpovídá na dynamometrické křivce 

Chceme přispět ke sjednocení názorů a zdůraznit ně- vrchol 1. Velikost kolmého tlaku se rovná přibližně hmot- 
které momenty, které se vyskytují zvláště při vyhodno- nosti běžce a může nastat teprve po dokončení odrazu, 
cování techniky běhu střídavého z videozáznamu. Mož- Větší přetížení znamená zvýšení tlaku na skluzovou lyži, 
nosti zastavení a vrácení pohybu poskytují velkou příle- zvětšení tření a brzdění pohybu. Předčasné přenášení 
žitost k zjištění skutečných příčin nedostatků za předpo- hmotnosti těla pak „odlehčení“ odrazu, tzn. zmenšení 
kladu, že se při hodnocení vychází ze správných výcho- reakce opory a ještě odraz do zatížené lyže (!). 
disek. Poloha 2 — průběh skluzu — ve skluzu dochází v dů-

Nejobecnějším kritériem techniky pohybu je její účel- sledku setrvalého pohybu těžiště těla, švihu nohy po od
nést vzhledem k plnění cíle. Účelná technika je racio- rázu i práce paží a pohybu těžiště nad oporovou nohou 
nální, tzn. že dochází k výdeji takového úsilí, které je ke změnám kolmého tlaku na skluzovou lyži, což se 
v daný okamžik z hlediska celkového úkolu potřeba, může projevit jednak pozitivně ve smyslu zmenšení tření 
Způsob vzájemného působení sil rozhoduje o efektivitě nebo negativně zvětšením tlaku.
techniky, tzn. její dokonalosti ve smyslu využití poliv- Poloha 3 — zahájení odrazu — přesto, že obrázek je 
bového potenciálu. Ve vytrvalostních sportech cyklického schematický, je jasně zřejmé, že k zahájení odrazu levou 
charakteru je vzhledem k délce trvání výkonu mimořád- nohou dochází v okamžiku, kdy švihová noha ještě při 
ně důležité energetické zabezpečení výkonu, tzn. hospo- pohybu vpřed nedosáhla úrovně stojné a hmotnost těla 
dárnost pohybu a proto je ekonomie techniky dalším dů- je jednoznačně na odrazové noze. Tento moment je 
ležitým kritériem její správnosti. z hlediska celkového posuzování racionality a efektivity

V tomto příspěvku se soustředíme na několik momen- techniky běhu nejdůležitější. Rozhoduje totiž o celém 
tů souvisejících s výše uvedenými kritérii techniky běhu průběhu dalšího pohybu. Z toho vyplývá nutnost dbát na 
střídavého dvoudobého. V horní části obrázku jsou uve- provádění odrazu ze zatížené lyže, to ovšem vyžaduje 
děny schematicky jednotlivé polohy (proto, aby nedošlo jeho včasné zahájení. Pohyb švihové nohy vpřed napo- 
k záměně s fázemi běhu podle Grosse, volíme pojem po- máhá provedení odrazu. Prakticky ve stejný okamžik se 
lohy, protože uvedené momenty nejsou vždy hranicemi projevuje vyvíjení kolmé i vodorovné složky odrazu na 
fází) při běhu dvoudobém střídavém — jsou označeny obou dynamografických křivkách.

Poloha 4 — vyvrcholení odrazu — odraz probíhá velmi 
rychle (u nejlepších běžců trvá tato fáze asi po dobu 

r\ sQ -rů  /"O / -Q  /-O 0,03—0,12 s). Nejzávažnější však je, že největší účinnosti
\ / A  dosahuje (viz bod 4 na křivce a i vrchol na křivce b)

/ / / K  '  I J i ? /  i * ) 3* relativně brzy. Zde je velmi názorně vidět že je potřeba
/ H ' U u  u u  zdůrazňovat včasné zahájení) musí probíhat jako akce
-  Y  l i  H. » aL _s L o ,  -¿L. směrem dolů do celého chodidla) a rychlé provedení

v . *  x \* *  , * odrazu.
T\. -\ ,\ -/ Poloha 5 — dokončení odrazu — za dokončení odrazu

' \  n . - \ *  se považuje okamžik, kdy lyže po odrazu opustí podlož
iv n . \  /í / ku. Na obrázku je na křivce a i b vidět, že zatížení odra-
/ \  \  X A  / zové lyže dosáhlo nulové hodnoty. Včasné dokončení od-

J \  x \  \ x /  \  / rázu rozhoduje o jeho vyústění do těžiště, tzn. nahoru a
\ A  V / dopředu. Takto provedený odraz má za následek plynu-
\ J  \ / lý pohyb těžiště těla vpřed a umožňuje postupné přená-

/  A  ̂ šení hmotnosti těla na skluzovou lyži — rozhoduje tedy
X——------—'  A  — Q- jako využití odrazové síly ve smyslu reakce opory, tak

/ \ / \ i využití získané pohybové energie při skluzu.

______ J  v * ---- ----- ------------- —— * t Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Pro g ram y sp o r t o vn í p ř íp r av y  m lád eže v lyžo ván í
(1. pokračování) tivu růstu výkonnosti na úroveň evropských a světových

x  ̂ soutěží. Problémem je zjistit možnosti vývoje a objektiv-
Odpovidapc1 pozornost je v Programech sportovní pn- ng udit perspektivy bez ohledu na současný stav vý

pravy (PSP) ve sjezdových disciplinách venovana vyberu k * osti_ Doposud prováděný způsob výběru talentů ve 
talentované mládeže. Vyber nemůže byt jednorázovou za- -ezdových disciplínách pouze na základě momentální vý~ 
íezitosU, navazuje v uzke vazbě na sportovní pnpravu vyjádřené body ve VŽZ (výkonnostním žebříčku
mládeže. Pn hledaní a určovaní sportovního talentu se závodníků) je nevhodný. Dosti často jsou akcelerovaní
uplatňuji vlivy prostředí dědičně vlivy i vliv orgamzova- ( ředběžng vyspělí) jedinci, kteří díky tělesným dispozi-
ne vychovy Proto je vyber záležitosti poměrně složitou dosahují dobrých výsledků, mylně pokládáni za ta-
a dlouhodobou. Ne každý jedinec ma předpoklady podá- . .
vat vrcholné výkony ve sjezdových disciplínách, které jsou N a záMadě mnoha hledisek, která je zapotřebí brát 
sportovním odvětvím, kde výběr hraje velmi důležitou v dvaku pfj výběru talentované mládeže pro sjezdové dis-
roli. S vyberem je potřeba začít jiz v raném veku 7 -1 0  cipHny> komplexní výběr do TSM obsahuje:

^  j  - „ , 1. pohovor s rodiči (vysvětlení cílů, obsah a rozsah spor-
Kntenem pro vyber musí byt především míra predpo- tťQvní přípravy) požadavky na materiální zajištění a na

kladu pro další výkonnostní růst, tedy míra talentu. Ta- spolupráci
lent předurčuje k úspěchům pouze v konkrétním druhu pohybový test všeobecné a speciální tělesné zdatnosti,
sportu, nemůže proto existovat naprosto univerzální typ posouzení technické dovednosti na lyžích,
talentu. 4. lékařské vyšetření (základní lékařská prohlídka, zhod-

Hlavním problémem výběru do TSM je komplexní posou- nocení současného stavu tělesného rozvoje a zejména 
zení všech předpokladů a vlastností zajišťujících perspek- stanovení předpokladů vývoje),

8



CUV ^STV. Mládež nedočkavě čeká na lyžařský výtah.
Testy všeobecné tělesné připravenosti obsahují:

9 nf  m vání  obsahu zkrácení prostoru potřebného k měření na
¿. hod plným míčem 20 m), zařazení shybů i pro dívky a k nižšímu bodovému
3. skok daleky z místa hodnocení shybů v tabulkách.

hloubka předklonu „ V běžné trenérské praxi je dosud podceňováno pláno-
5. opakované shyby (chlapci), vydrž ve shýbu (dívky), vání tréninku a příprava na tréninkovou jednotku. Proto
b. sed leh opakované (2 minuty) je v pgp tato Qj^gt podrobně rozpracována a doplněna
7. beh po dobu 1Z minut. řadou příkladů. Periodizace ročního tréninkového cyklu
Testy speciální tělesné připravenosti: vychází z tradičního rozdělení na období přípravné (I a
1. předklony a otáčení trupu — max. počet za 20 sek. Pieázávodní, závodní, pozávodní a přechodné. Základ-
2. shyby opakovaně — max. počet mn? plánovaným cyklem je čtyřtýdenní tréninkový cyklus.
3. přednožování v lehu na zádech — max. počet za 30 sek. Roční tréninkový cyklus je tedy rozdělen^na 13 čtyřtý-
4. sprinty na 30 m etrů — 3 X 3 0  m — součet hodnotit denních  cyklu , ve kterých je jiz konkrétné uvedeno tré-
5. pětiskok z místa napojované — měříme dosaženou dál- ninkové zatížení z hlediska výběru prostředků, jejich ob-

ku lepšího ze dvou pokusů Intenzit-  ̂ __ , „ „
6. sp eciáln í slalom ová dráha — m ěří se čas za 1 dos. sek. Týdenní tréninkový pian je jiz rozpracováním  čtyřtýden-
7. přeskoky lavičky — max. počet za 30 sek. mho do takové podoby, ze je v něm již zahrnuta konkrét-
8. běh na 500 m -  dosažený čas na 1 des. sek. PÍ náPlň (v?běr prostředků, objemy) plánovaných trénin-

Ve srovnání s testy STP jak byly doposud v TSM pro- kových Jednotek. _  ̂ _
váděny dochází k úpravě překážkové dráhy (při zacho- u cotem presnejsiho stanoveni obsahu sportovní pří

pravy m ladého sjezdaře bylo nutno stanovit zaklad m  tre-
------------------------------------------------------------------------------- ninkové prostředky, které jsou pro trénink charakteris-
TP zákl. tréninkový způsob tické, jsou v tréninku hodně používány a je možné jich
číslo prostředek zkratka vyhodnocování výhodně použít pro plánování, evidenci a vyhodnocování

________________________________________________ _______________________ tréninku.
1 volná jízda VJ počet km „ ° ále Požíváme pro potřeby Plánování, evidence a vy

hodnocovaní sportovního tréninku v TSM nektere zaklad- 
9 olQ. m OT i ,, - i. bez mef' ní tréninkové ukazatele, jako počet tréninkových jednotek,

načas počet tréninkových hodin (v rocmm, čtyřtýdenním, tý-
bez měř. denním tréninkovém cyklu). PSP stanovují počty trénin-

3 obří slalom OSL počet branek-pa čaa—  kových dnů a tréninkových hodin v jednotlivých cyklech.
Počet tréninkových jednotek, jejich délka a skladba bude 

. . g. nočet km bGZ měrení vycházet z podmínek, ve kterých TSM pracuje.
na čas Předpokladem reálně stanoveného plánu následujícího

5 hmota volná jízda HVJ počet km období je přesně a důsledně prováděná evidence období
bez měř předcházejícího, evidence zejména tréninkového zatížení,

6 hmota, slalom HSL počet branek— na základě které je možné průběžně i celkově vyhodno-
na čas covat účinnost tréninku. Evidenci povedou členové TSM
bez měř. od příštího ročního cyklu v jednotném tréninkovém de-

hmota, obří slalom HOSL počet branek na gag niku sportovce, trenéři obdrží deník trenéra. Oba deníky
byly již vytištěny a jsou v dostatečných počtech pro po-

8 rychlost - sprinty SP —------ třeby TSM k dispozici.
m PSP podrobně uvádějí jak s tréninkovými deníky praco-

9 obratnost OB hod. vat. abv splnily co nejlépe své poslání, aby evidence byla
10 posilování PoS hod. co nejjednodušší, ale zároveň umožňovala přesné vyhod-

b„h nocování.
11 vytrvalost VyT počet km-------- —  Tolik informace o Programech sportovní přípravy ve

kol° sjezdových disciplínách. Zbývá si jen přát, aby s nimi
12 hry HRY hod. trenéři mohli již v příští sezóně pracovat. Předpokládá-
13 jiné ji hod me, že budou vytištěny v polovině roku 1979.

14 z4vod>' ZA p ř e d s e d a '« MVSLSICOV ČSTV

9



V čem zlepšit  techniku obřího slalomu ?
Úspěch ve sjezdovém závodě není podmíněn jenom poc- že nám vnější lyže nezatočí a musíme přestoupit na- 

tem najetých slalomových branek, ale i tím, jak kdo do- dvakrát, pozdní odraz pak ke zmíněnému bočnímu sunutí,
vede své chyby analyzovat a snažit se o jejich odstranění. Je-li jezdec unaven, má-li špatnou kondici nebo potíže 
Vědět jak na to — to je poloviční cesta ke zlepšení těch- s náhlým růstem, potom rozsah pohybů v kyčelním klou-
niky. V tomto článku uvádíme několik cenných poznatků bu se zvětšuje. Z toho vyplývající větší vertikální pohyb
pro trénink obřího slalomu. těžiště je na překážku dobrému skluzu a měkkému otá-

Obří slalom je disciplína ležící svým charakterem mezi cení a to zejména na plochých úsecích tratě, 
slalomem a sjezdem. V obřím slalomu je trasa trati více Ve spádnicových brankách se snažíme oblouk ve fázi 
určována terénem jako u slalomu, sklony jsou méně vedení v okamžiku největšího tlaku na lyže ukončit po-
prudké, hlavně z důvodů strojní úpravy tratí. Rychlost kud možno přímo ve směru další vnitřní tyče. Část ob-
v jednotlivých obloucích je vyšší a v mnohých partiích louku „vynecháme“ a snažíme se o přímou jízdu mezi
tratě přichází v úvahu i dobrý aerodynamický postoj. brankami.

Čím je trať strmější, tím je úspěch více závislý na dobré m m f  - ***•• ^  . -n
stopě a přirozeně na skluzu, branky je nutno „nadjíždět“.

o přestupný způsob jízdy, pokud to terén dovoluje snaží- 1? «ag# tH W
me se jet tyto části ve sjezdovém postoji. Dobrý skluz při H |  ^
tomto způsobu jízdy je ovšem závislý na tom, aby změny W . K
tlaku na lyže nebyly rychlé. Přestupování musí být proto -¡r * | ||P
měkké, klidné a prováděno pouze z nohou. Ternu /puso > 
jízdy kontrastuje naopak s pohybem těla na prudkém ™  
svahu, kde vertikální pohyb těžiště musí být ve větším
rozsahu, aby došlo k lehkému a plynulému otočení lyží. 1 ^
Pamatujme si: větší vertikální pohyb těžiště nám umožní % éĚĚĚě
lehčí otočení, jemně dávkovaný pohyb pak lepší skluz. I  Ž S £ t

Trochu jiná situace je však při jízdě na zledovatělém 1
terénu, zde je velmi obtížné se razantně z vnější lyže od- |
razit do nového oblouku, aniž bychom se dostali do boč-
ního brzdivého sunutí. Zde pomůže výrazný vertikální | M _
pohyb těla ve fázi zahájení oblouku ne k dobrému oto- jg F  í  - v
čení lyží, ale především k optimálnímu odrazu z vnější

Výše uvedené poznatky však platí pro trať, kde nejsou ,
vyjeta hluboká koryta. Zde není správný způsob snažit se |
o nejkratší cestu mezi vnitřními tyčemi, ale je potřeba f  T filp  ^
využít koryt jako bobové dráhy a více branky objíždět. I ^
Tento způsob jízdy je potřeba učit především mladé zá- m ;,r_  ̂ J $ ^  J|L^. ^
vodníky, kteří mají možnost startovat ve vyšších katego- I m
riích, kde jedou zpravidla v mnohem horší trati. Děvčata
pak zpravidla nejezdí tak ostře na vnitřní tyče, většinu
branek více nadjíždí než chlapci. Nastávají zde proto
někdy problémy, mají-li děvčata projet rychle vyjetou
trať, kterou jim chlapci předjeli.

Odraz do nového oblouku při velké odstředivé síle
vyžaduje dobrou fyzickou připravenost nohou. Základní Petr Jurko (TJ VyS0ké Tatru), nadějný slalomář
podmínkou odrazu z vnější nohy, aniž by nám tato bočně pfi přeboru ČSSR
odklouzla, je její správné zahranění. Mluvíme o dobrém
„řezání“ oblouku. Je-li lyže správně zahraněna, jsou potí- V obřím slalomu, když je rychlost vysoká, se oblouky 
že s rovnováhou v oblouku podstatně menší než při boč- velmi snadno zahajují. V plochých částech tratě se téměř 
ním sunutí. Závodník, který se do bočního sunutí dosta- nepoužívá píchnutí holí sloužící k točivému zahájení, zde 
ne, se snaží zastavit tento pohyb za každou cenu a samo- by působilo brzdivě. Toto ovšem závisí též na způsobu 
zřejmě zatěžuje lyže značně nerovnoměrně, což ovšem jízdy závodníka, „záklonoví“ jezdci používají píchnutí 
nevede k žádanému výsledku. hole častěji.

Předpoklad pro odraz do nového oblouku je lyže, kte- Závěrem bychom si řekli něco o dříve zmíněném způ- 
rá dává dobrou oporu, přestoupení je potom jisté, měkké sobu jízdy v korytech. Není-li trať tvrdě preparována, 
a úsporné. Odraz se děje pouze z nohou, aniž by byl po- vzniknou v důsledku silného nasazování hran v trati 
rušen správný náklon horní části těla v oblouku. Výsle- slalomu „vany“ a koryta. Hlavní zásada jízdy v takových 
dek je pak stálý kontakt se sněhem a dobré vedení lyží. podmínkách je ta, že lyže nesmíme stavět příčně do je-

V obřím slalomu je nutno se vyvarovat přehnaných ro- jich směru. Lyže se musí pohybovat po vnější straně ko- 
tačních pohybů, které mohou vést ke ztrátě rovnováhy. ryta ve směru jeho podélné osy. Při tomto způsobu jízdy 
Při vyšší rychlosti vede přehnané přestupování k přetá- je hlavní problém předozadní rovnováha, protože opti- 
čení a tím k bočnímu sunutí. Toto přetáčení může jezdec mální postoj je mírný záklon. Při silnějším záklonu může 
ukončit pouze přestoupením na vnitřní lyži. Na této lyži je být při přechodu do nového jezdec katapultován a ztratit 
však velmi obtížné udržení rovnováhy a velice snadno do- kontakt se sněhem. Aby taková jízda neskončila pádem, 
chází k bočnímu sunutí a odraz do nového oblouku je musí jezdec vždy při přechodu do nového oblouku před- 
obtížný. Aby se závodník při větší rychlosti nepřetáčel, klon „dohnat“ a v následujícím korytě dobře vzdorovat 
musí proto o to více dodržovat podmínku měkkého a tlaku odstředivé síly.
úsporného přestoupení. Charakter kroku v oblouku se Obří slalom je vysoká škola fáze vedení oblouku. Hra- 
mění na „letmé přestoupení“, které při zběžném pohledu nění lyží musí být prováděno variabilně s měnícími se 
připomíná snožný oblouk. Samotné přestoupení je velmi podmínkami (rychlost jízdy, sklon terénu, vodivost sně- 
krátké a rychlé, fáze vedení oblouku s částečným zatíže- hové podložkyJ. Platí zásada, že při pomalejší jízdě, mír
ním vnitřní lyže je delší. ném sklonu a vodivém sněhu provádíme hranění pouze

Odraz z jedné nohy při obloucích s přestoupením vy- koleny. Při větší rychlosti, strmém sklonu a na ledě je 
žaduje přirozeně velkou dynamickou sílu nohou, protože nutno hranit silněji. Hranění se provádí více za pomocí 
k odrazu do nového oblouku musí dojít v okamžiku nej- pánve, 
větší odstředivé síly. Zmeškáme-li tento časový okamžik,
dochází k bočnímu sunutí. Obzvláště při vyšší rychlosti Podle materiálu „Bewegungslehre des Riesenslaloms“ 
je správné časování odrazu obtížné a je ho proto nutno od prof. Hoppichlera publikovaného ve Ski Welt 7/78 vol- 
nacvičit napřed při volné jízdě. Brzký odraz vede k tomu, ně zpracoval ing. JAROSLAV TRHLÍK

10



t f l  g -

100  le t ^
francouzského ^  i f

Na Mezinárodní výstavě v Paříži ra- Skupina členů Dauphinského lyžařského klubu na lyžařské túře koncem
ku 1878, tedy přesně před sto lety, by- minulého století
lo možno vidět mladého, asi pětadva
cetiletého muže Spolu s ostatními ta- na svaÍ problém v literatuře a u těch, lém lyžařského vázání zase tolik ne-
ké on obdivoval "zářivě nový palác kteří přicházeli ze skandinávských ze- pálil, aby obětoval měsíc nebo dva
Trocadéro, postavený na důkaz pev- mí. Ale informace poskytnuté několi- na cestování a zkoumání,
ného zdraví třetí republiky, která do- Fa badateli z polárních krajin nebyly Ovšem severské národy používaly 
vršovala svůj třetí rok. ' v tomto směru o nic přesnější než lyže již dávno jako nářadí nezbytné

Henry Duhamel, tak se tento paříž- poučení, které nabízel text s rytinou k zajištění existence. A ve chvíli, kdy
ský student jmenoval, pocházel z ma- ve staré Encyklopedii Alause Magnu- Henry Duhamel na Mezinárodní vý-
jetné rodiny. Ve svých sedmnácti ls- se, zabývající se severskými národy. stavě 1878 objevoval svá „prkna , 
těch se stal z čistého vlastenctví sa- Henry Duhamel hledal vhodný způ- v severní Evropě bylo lyžování uzná-
nitářem. To však neprospívalo jeho sob J’ak připevnit řemen kê  svým ho- no již jako opravdový sport. Od po
zdraví a tak rodinný lékař doporučil rolezeckým botám. Uprostřed prkna čátku 18. století byly v norské Kris-
paní Duhamelové, aby odvezla syna provrtal otvor, kudy protáhl řemínek tianii pořádány v rámci vojenských
do hor. Henry znal až dosud kromě a připevnil ho k botě. A tak se po- cvičení různé lyžařské akce s disciplí-
Paříže pouze pláž v Dieppe a křído- kouše! pohybovat na něčem, čemu se námi, jako byla střelba v plné rych-
vé útesy v Normandii. Roku 1872 se tehdy ještě neříkalo lyže. Svahy Re- losti (pro ty, kteří dokážou co nejlé-
jeho matka definitivně rozhodla opus- coin de Chamrousse se staly svědjrem pe sjet prudký svah, aniž by si ob-
tit hlavní město a usadit se v Giěres, debutu prvního francouzského lyžaře. kročmo sedali nebo jakkoliv jinak se
malém městečku nedaleko Grenoblů, Začátky to byly velmi těžké, bylo nut- opírali o hole). Existoval i jakýsi sla-
směrem na Chamrousse. Osud ener- né vyhnout se nadměrné rychlosti, i0m pro ty, kteří by dokázali na mír-
gického Henry Duhamela začal do- protože nejen vázání, ale i technika ném svahu projet bez pádu a zlomení
stávat konkrétní podobu. Každý den byly nedostatečné. O sedm let později, lyží mezi křovím. V roce 1879 se pak
podle předpisu podnikal dlouhé po- v roce 1889, dostal Henry Duhamel konal první závod ve skoku na lyžích,
chody a časem se stal velkým milov- opravdové lyže s vázáním používaným který znamenal začátek lyžování ja
níkem hor, jejich fauny i flóry. Ku- ve Finsku. Fotografie v jedné publika- ko sportu. Tento závod byl uspořádán
poval a studoval vše, co kdy bylo na- ci vydané v Helsinkách ho přesvěd- na kopci Huseby u Kristiánie, kde ly-
psáno o horolezectví; sám vytvářel a čily, ze Finové používají to, po čem žaři z Telemarku způsobili opravdo-
kreslil mapy na základě tras, které roky Pátrak Teprve teď, díky houžev- Vou senzaci. Jak o tom přináší svě-
objevoval při svých toulkách. Jeho natosti muže, kterého Grenoble přijal dectví pan Crichton Somerville, „byli
znalostí a skromnosti si vážili horalo- za svého, se lyžování rozšířilo v Dau- nedočkaví, plni sebedůvěry a energie,
vé z Dauphinských Alp. V roce 1874 phinských Alpách, kde také vznikl s jedinou jedlovou větví v rukou sjíž-
se stal známým a uznávaným členem v roce 1896 první Lyžařský klub. děli stále větší rychlostí až do oka-
(bylo mu pouhých jedenadvacet let) Ale Pr° č  se vlastně Henry Duha- mžiku, kdy se jedním skokem v délce
nově vzniklého Francouzského alpské- mel> schopný horolezec a topograf- asi 25 metrů ocitli ve vzduchu, poté
ho klubu. Velmi rychle ho začali re- amatér, nerozhodly informovat se na s hlasitým plesknutím dopadli na svah
spektovat i nejlepší horolezci, mezi místě samém, ve Svédsku, Finsku ne- a jako šipka pokračovali až na rovi-
nimi i Boileau de Castelnau,' který bo Norsku? Snad proto, že Henry byl nu, kde se náhle v oblaku sněhu oto-
zdolal v roce 1877 mohutný štít La tak vášnivým horolezcem, že ho prob- gin a tváří obrácenou směrem ke sva-
Meije. Tohoto prvovýstupu se zúčast- hu, kterým právě sjeli, zůstali na mís-
nil i Duhamel. i  ^  tě stát. Jaká to nezapomenutelná po-

Za necelých deset let nasbíral Hen- % ( 0 \ dívaná, i když tyto výkony byly časem
ry Duhamel obrovské zkušenosti a ÎiïWJs tt $  m m Ě Í Í Ě O  zastíněny jinými.“
znalosti o horách. Nikdy se s tím ale 1» ( O   ̂ Kdyby se byl Henry Duhamel od-
nespokojil, a proto ho potkáváme v * 9 * hodl al  k cestě do zahraničí, byl by s-
Paříži roku 1878 jako návštěvníka Me- bezpochyby ušetřil několik let tápá-
zinárodní výstavy. Přijel sem bez ní. v roce 1879 by již byl věděl, jak
přesného plánu. Když začal prohlíd- mají vypadat lyže, znal jejich funkč-
ku pařížské výstavy, zůstal rozpačitě ní stránku a byl by zvládl nejdůmysl-
stát před vitrínou u Stánku, který pa-  ̂ nalaí techniku té doby.
třil jistému Švédovi, a pomalu začínal J k \  Jk ***r^  Nicméně v roce 1889, tedy o deset
přicházet na řešení svého problému: 1 let později, byl u cíle. Dostal zásilku
použít něco jiného než jsou kanadské čtrnácti párů lyží finské výroby, kto-
sněžnice, co by usnadnilo člověku po- NHKj/f'ÍjjĚjřg tsff iři) 1 ré pak vydatně používali i jeho pi\t-
hyb na sněhu. Švédský vystavovatel rtí_' ÍMĚĚÉt * telé a zaíern 0 na projevili i důstojní-
mu ukázal dlouhá úzká prkénka, kte- ci alpských myslivců. Současně se
rá se prý „zaručeně dají použít pro ■■ j  %, 1» francouzský konzul doktor Pilet z ob-
pohyb na sněhu“. ‘ í j j f  '4ÉBK sazeného Colmaru (město patřilo teh-

Henry Duhamel koupil tato „prkna", tijjjF - dy k Německu)^ dověděl o Nanseno-
která se nezdála příliš vhodná pro { *1 ^  ' vě expedici. Přišel,  ̂aby si vyzkoušel
alpské výpravy, a vrátil se se svou WĚĚ lyže, o nichž se všude mluvilo jako
vzácnou kořistí do Dauphinských Alp. WĚ 'JS S 0 ' o ideálním dopravním prostředku na
Krátce nato napsal: „Největší potíž œ &r . . - i s n ě h u .
vidím v tom, jak vyřešit připevnění JS U r  ‘ 'Tjfsfeiÿ A ve stejné době přivezl dr. Payot
tohoto nářadí k nohám. Stačí dva ře- HÍBr> do Chamonix pár lyží ze švýcarského
minky, stručně mě poučil Švéd bez met*' Davosu. Duhamel byl tedy první fran-
dalšího komentáře.“ Plakát lyžařských závodů z heroické couzský lyžař a jakýsi praotec spor-

Po několika neúspěšných poku- epochy počátků francouzského spor- tu, který má dnes v jeho vlasti mihó-
sech začal Henry hledat odpověď tovního lyžování ny přívrženců. KATEŘINA BORSKÁ

11



S v ě t o v ý  pohár sjezdařů před finišem

I
V lednových závodech Světového poháru ve sjezdových disciplínách trojnásobný vítěz a obhájce cenné trofeje 
Švéd Ingemar Stenmark ztratil možnost znovu se zapsat do listiny vítězů této soutěže. Zklamáním jeho příznivců 
bylo až čtvrté místo v posledním lednovém slalomu v Garmisch-Partenkirchenu. Zvítězil v něm Švýcar Peter 
Liischer, který je také na vedoucí pozici Světového poháru. Stenmark není ani v čele soutěže slalomářů po šesti 
závodech, kterou vede Neureuther (NSR) s náskokem dvou bodů před úspěšným švédským reprezentantem.

V soutěži žen Rakušanka Annem a- MUŽI (53,06 a 53,44), 7. Steiner 1:46,51, 8.

rie M oserová-Prollová je na nejlepší sjezd o. ledna v Morzine: 1. Read ^ H í a í S ]  ® 1:49,0 ? * - ' í f ’ Zeman
ceste vybojovat jiz poseste E vianskou 1:43,52, 2. Podborski (oba Kanada) 1:49 72 21. M. Sochor 1:54,81.
trofe j. Potěšitelnou je skutečnost, Že 1:43,97, 3. Plank (Itálie) 1:44,41, 4. Spiess Obří’ slalom 1G. ledna v Adelbodenu: 
V .led n ové Části SP bodovali také ČS. (Rakousko) 1:44,60, 5. Muffat (Francie) j  stenmark 2:24,16 (1:11,11 a 1:13,05),
reprezentanti. Bohum ír Zem an byl 1:44,95, 6. Antonioli 1:45,08, 7. Griss- 2 Wenzel 2:25,70 (1:12,03 a 1:13,67), 3.
dvakrát úspěšný v kom binaci. V Kitz- mann (Rakousko) 1:45,17, 8 Josi (Svý- Lüthy (Švýcarsko) 2:26,07 (1:12,45 a
hf,helii nhsadil špsté a v G arm isch- Carsko] 1:45,18> 9. Ferstl (NSR) 1:45,24, i ; i 3 62), 4. H. Hemmi 2:26,25, 5. Four-
buheiu obsadil seste a v u arm iscn  1Q_ Müller (Švýcarsko) 1:45,32. nipr’ ršvvcarskol 2:26 65 6 Križai
-Partenkirchenu sedme m ísto. V kom- Obří slalom 7. ledna v Courclieveíu: 2 27 03 7 Gros 2-27 31 8 Giorgi (Itálie)
binaci SP po čtyřech  h od noceních  je i .  stenmark (Švédsko] 2:54,33 (1:26,94 2:27̂ 47̂  9. David (Itálie) 2:27,61, 10. Stei
na sedm ém  m ístě s 18 body. a 1:27,39), 2. Liischer (Švýcarsko) 2:58,06 ner ’ (Rakousko) 2:27,62, ’l l !  Zeman

Ve Světovém  poháru Žen je zatím  (1:29,63 a 1:28,43], 3. Križaj (Jugoslávie) (ČSSR) 2:28,01 (1:13,38 a 1:14,63).
úspěšnou Jana Šoltýsová. Ve sjezdu 2:58,13 (1:29,54 a 1:28,59), 4. Fournier Kombinace 15. a 16. ledna v Crans-
ve Schrunsu obsadila deváté m ísto, 2:59,85 (1:29,4a a 1:30 40) 5. H. Hemmi -Montana: 1. P. Mahre 1545,22, 2. Wen-
v kom binaci bvla šestá (oba Švýcarsko) 2:59,96 (1:30,49 a zel 155!  37 3. Gros 1562,32, 4. Stock

v  S  nlrnriň nn 3Q závodech 1:29-47)' 6- 0rtner 3:01,16 (1:31,06 a 1572,66, 5. Š. Mahre 1573,97, 6. G. ThöniV P oh aiu  národu po 89 Závodech i :30)io ), 7. Heidegger 3:01,47, 8. Stock , c 77’o7 7 Tüscher 1586 03 8 Steiner
je v čele Rakousko se 797 body před (všichni Rakousko) 3:01,55, 9. Burger i 587 oo’ g F Fernandez-Óchoa' (Španěl-
Svýcarskem 674 a Itálií 491. Další po- (NSR) 3:01,98, 10. P. Mahre (USA) skoj’ 1610,06, 10. Müller 1620,06.
řadí: 4. NSR 394, 5. Lichtenštejnsko 3 02,02. sjezd Hahnenkamm 20. ledna v Kitz-
313, 6. USA 302, 7. Francie 186, 8 . Slalom 9. ledna v Crans-Montana: 1. biihelu: 1. Ferstl (NSR) 2:04,48, 2. Wirns-
švédsko 162, 9. Kanada 123, 10. Jugo- Neureuther (NSR) 105,27 (53 77 a 51 d0], berger (Rakousko) 2:04,68, 3. Spiess
Qlávie 86 h 2. Popangelov (Bulharsko] 105,49 (52,88 2:05,45, 4. Josi 2:05,58, 5. Plank 2:05,67,

u p Světovém  nnhárn mužů ie nnřa a 52,61 3‘ TroÍor (Itálie) 105,90 (53,56 6_ Grissmann 2:05,78, 7. Stock 2:05,86,
Ve Svetovm n poháru m uzu je pora a 52,34), 4. Donnet (Švýcarsko) 105,92 8 Podborski 2:06,01, 9. Bürgler 2:06,12,

di_ na vedoucích  m ístech: 1. Lu sch cr (53,37 a 52,55], 5. P. Mahre 105,96 (53,70 1Q Read 2:06 15.
(Švýcarsko) 173, 2. Stenm ark (Švéd- a 52,26), 6. Gros (Itálie) 106,09 (52,60 o. . 21 ledna v Kitzbíilieln- 1 Neu-
sk o j 135, 3. W enzel (L ichten štejn sko) a 53,49) a Wenzel (Lichtenštejnsko) reu t h ^
122, 4. P. M ahre (USA) 106, 5. Gros i06,09 (53,37 a 52,72), 8. Frömmelt (Lích- mark 101)42 (51,95 a 49,47], 3. P. Mahre
(Itálie) 77, 6. Stock (Rakousko) 71, tenštejnsko) 106,73, 9. Maily 107,94, 10. 201,53 (51,38 a 50,15), 4. Frömmelt 102,14
7. N eureuther (N SR) 65, 8. M üller G- Thom (oba Itálie) 108,0o. — Sochor (51,86 a 50,28), 5. Heidegger 102,30 (51,86
(Švýcarsko) 61 9 Plank (Itá lie l 60 zaiřOC nedokonči . a 50 44) 6. David 102,53 (51,81 a 50,72)
(bvycarsKOJ b l, J  FianK (iid iiL j ou, sjezd u  ledna v Crans-Montana: a G. Thöni 102,53 (52,18 a 50,35), 8. Gros
10. K n z a j (Jugoslávie) a Read (Rn- -p Bürgler (Švýcarsko) 1:58,19, 2. Mül- 103,01, 9. Nöckler (Itálie) 103,10, 10.
nada) oba 58 b. Jer 1:58,43, 3. Read 1:59,10, 4. Grissmann Wenzel 103,12. — 22. Zeman 107,57 (54,49

Světový pohár žen po lednových 1:59,57, 5. Roux (Švýcarsko) 2:00,15, 6. a 53.O8), 24. M. Sochor 108,49 (54,59 a
závodech: 1. M oserová-Prollová (Ra- Stock 2:00,23, 7. Podborski 2:00,24, 8. 53,90).
kousko) 196, 2. W enzelová (Lichten- Giardini (Itálie) 2:00,42, 9. Murray (Ka- Kombinace 20. a 21. ledna v Kitzbü-
štejnsko) 133, 3. N ad igová (Švýcar- nada] 2:00,60, 10. Josi (Švýcarsko) helu: 1. Steiner 27,06 b., 2. Wenzel 29,73,
^kol 119 4 N elsonové fU S A l 86  ̂ 2:00,65. 3. Lüscher 41,54, 4. Gros 43,55, 5. Plank
Pinrřlanirivá f ltá lie l 85 6 T Fnníeň- Slalom 15. ledna v Crans-Montana: 1. 52,07, 6. Zeman 54,10, 7. P. Mahre 60,23,
GÍ 0S t o d i Vm  V 8?  1 r ’ ' f D  1 p 1°1  Frömmelt 1:45,33 (53,10 a 52,23), 2. 8. Ferstl 60,94, 9. Read 68,30, 10. F. Fer-
va (NSR) 83, 7. S a cklo va (Rakousko) Wenzel 1:45,50 (53,16 a 52,34), 3. Sten- nandez-Ochoa 70,18.
79, 8 . Pelenová (F ran cie) 69, 9. Kins- mark 1:46,19 (53,44 a 52,75), 4. Maily Obří slalom 23. ledna ve Steinachu:
hoferová (N SR) 61, 10. E . M itterm aie- 1:46,39 (53,13 a 53,26), 5. Neureuther i .  stenmark 3:00,01 (1:28,07 a 1:31,94),
rová (NSR) 60 b. 1:46,47 (54,19 a 52,28), 6. Donnet 1:46,50 2. Liischer 3:00,08 (1:26,67 a 1:34,31), 3

Wenzel 3:01,38 (1:26,40 a 1:34,98), 4. H.
... .............,.... ..................r ....... ................. -_______ ______  Hemmi 3:01,54 (1:27,00 a 1:34,54), 5.

%  Shirk 3:02.23 (1:27,25 a 1:34,98], 6. P.

9
 Mahre 3:02,36 (1:27,34 a 1:35,34), 7. Hei-

JÉ r  *  . V :. degger 3:03,64, 8. Enn 3:03,87, 9. David

r 3:03,95. 10. Liilhy 3:04,05.
S , Sjezd 27. ledna v Garmisch-Partenkir-

chenu: 1. Wirnsberger 1:57,44, 2. ^piess

^  Kombinace 27. a 28. ledna v Garmisch-

Obří slalom 7. ledna v Les Gets: 1.
Kinshoferová (NSR) 2:12,77 (1:07,43 a
1:05,34), 2. Wenzelová (Lichtenštejnsko)

Annemarie Moserová-Prollová při vítězném sjezdu v Diablerets. 2:14,72 (1:08,67 a 1:06,05), 3. Sacklová

12



(Rakousko) 2:15,05 (1:08,76 a 1:06,29), g»  ' v g  r  |  ^  9 v  v  O

i S v ě t o v ý  p o h á r  b e z c u
2:15,81 (1:08,93 a 1:06,88), 6. Capriová "  *
2:17,90 (1:09,79 a 1:08,11), 7. Serratová Ve světovém poháru v běhu na lyžích, který se koná v letošní sezóně po-
(obě Francie) 2:17,97, 8. Fisherová (USA) prvé pod záštitou Mezinárodní lyžařské federace (FIS), po lednové části jsou
2G-8>87’ p Solknerová (Rakousko) 25.8,21, v geje a sovětské reprezentantky. Muži i ženy měli na pořadu již pět
Vlčková ^19e43 1 ’ * závodů. V Kavgolovu při dvacetistupňovém mrazu sovětští lyžaři a lyžařky

Slalom 8 ledna v Les Gets: 1 Sack- dominovali. Ve třicítce mužů nejúspěšnější ze zahraničních účastníků Fin Lil
iová (Rakousko) 86,58 (44,38 a 42,20), 2. jerus byl pátý, v desítce žen Norka Myrmálová až osmá.

^elSMnVá ap r " r i nkn’nsirni D alší tři lednové závody mužů vy- (Švédsko) 1:42:17,6, 3. Pierrat (Francie)3. Moserova-Prollova (Rakousko) 87,08 , ,  TT _  , , ,  1 j / . . 0.1oc „ r
(44,24 a 42,84), 4. Serratová 87,36 (44,40 h ráli N orove. V italském  Castelrottu 4. Braa l.42.47 3 5. Aaland
a 42,96), 5. Giordaniová 87,37 (44,94 a v třic ítce  stál na nejvyšším  stupni i[;42;82’9- v6' r S l ?  i • 7 k r

42,43), 6. Ziniová 87,88 (45,02 a 42,86), vítězů A un li, patnáctky V západoně- Reng ^ ’ (gvýcarsko) [i ;44:46,9,' 9.‘ Was,-
l- 88t27’ 8q Gat aova (VSe»CRh^ y m eckem  Reit im W m kel a švýcarském  bep|  (s védsko) 1:45:09,6, 10. P. Zipfel
ctyri ítahe) 88,52,, 9. Solknerová 88,53, Le Brassus znam enaly prvenství Braa. (NSR) 1:45:12,3, 11. Lebanov (Bulharsko)

91 04 22Z Vlčková 91 59 26 Zemanová Z ČS' lyŽařŮ jS0U Úspěšnější Ženy. 1:45:28,7, 12. Bakken (Norsko) 1:45:42,8,
’ ’ ‘ ’ ’ Bodovaly v Klingenthalu i Le Brassus. 13. Luszczek (Polsko) 1:48:18,7, 14. Hau-
Šjezd 12 ledna v Diablprets 1 Mose- Nejlépe si zatím vede mistryně na ser (Švýcarsko) 1:46:22,0, 15. Torvi (Fin-

r o S b í o v S Í 2B , L , ° “ Mi.termaje. 20 km Gabriela Svobodová, která i f  l
rová (NSR) 1:30 64 3 Nadlgová 1:31,19, v celkovém pořadí s 33 body se dělí vlst0 f Flnsí 0) 1:46:50,0, h  Sbito [Jap o .í
\  T I  ^  « (p StA} 1:-31’42’ r5s k EPPle°- s Baldycevovou o osmé místo. Z muzu sko] 1:46:54A 20. Amb(ihl (Švýcarsko)
va 1.31,61, 6. Peterova 1.31,68, 7. Krám- s( zapsali první body do Světového 1:47:10 4 — 29 Šimon 1:49:27 2 31 Be
lova (obe Rakousko) 1:31,82, 8 Infan- poháru František Simon, který obsa- ran 1:49:51,8, 49. Kohút 1:53:30,3,’ 54. Švub
gerova 1:32,13, 9. Dirrenova [obe Švy- r . \. ..  , , - n n
carsko) 1:32,18, 10. Waldmeierová (Fran- d llI .P at^acte mlsto, V Rf Lt lal W inkeJ  1:54.59,9.
cie) 1:32,28. a J lrl Beran skončil v další pat 15 km 13. ledna v Reit im Winkei:

Sjezd 17. ledna v Meiringen: 1. Mose- náctce v Le Brassus osm náctý. 1. Braa 47:31,02 min., 2. Gullen [Norsko]
rová-Prollová 1:36,14, 2. I. Eppleová Ve Světovém  poháru mužů po pěti .48,43, 3. Eriksen 47.54,54, 4. Rocev
4:87>44> l  Zurbriggenová (Švýcarsko) závodech vede Nor Braa s 69 body _5- p To.rtvl . 48;22’26'
1:37,66, 4. Attiaova (Francie) 1:37,90, - , , . , - 49:00,11, 7. Capitamo (Itálie) 49:25,85, 8.
5. Peterová (Rakousko) 1:38,12, 6. Nadi- s naskokem  jediného bodu před svým Luszczek 49:35,88, 9. Ambiihl 49:36,41, 10.
gová 1:38,14, 7. Nelsonova 1:38,48, 8. krajanem  Eriksenem . D alší Nor A unli Koivisto 49:37,61, 11. De Zolt 49:42,82, 12.
Ellmerová (Rakousko) 1:38,51, 9. Krei- Je třetí před Svádem  W assbergem . Lahtevanoja (Finsko] 49:45,15, 13. Palan-
nerová (Kanada) 1:38,58, 10. Wenzelová V SP žen je v čele sovětská reprezen- der (Švédsko) 49:49,29, 14. Koch (USA)
1:38,62. tantka Sm etaninová před dalším i člen- 49:53,31, 15. Šimon 49:53,33, 16. Řepo

Slalom 19. ledna v Meiringen: 1. Sack- kam i sborně Am osovovou a K ulakovo- (Finsko) 49:54,07, 17. Aunli 49:57,65, 18.
lová 1:25,24 (45,69 a 39,55), 2. Giorda- vrm Lundbáck 50:08,51, 19. Mieto (Finsko)
niová 1:25,37 (46,03 a 39,34), 3. Kurzo- ‘ 50:08,92, 20. Dunklee (USA) 50:09,36. —
vá-Schlechterová (Rakousko) 1:25,71 MUŽI 28‘ Beran 50:26,94.
(45,64 a 40,07), 4. Kinshoferová 1:25,85 15 km 20. ledna v Le Brassus: 1. Braa
(45,96 a 39,89), 5. Gattaová 1:26,23 (46,10 30 km 6. ledna v Kavgolovu: 1. Bělja- 44:15,9, 2. Wassberg 44:22,0, 3. Lebanov
a 40,13), 6. Glurová (Švýcarsko) 1:26,24 jev 1:24:29,04 hod., 2. Bakijev 1:25:27,21, 45:17,6, 4. Gustavsson (Švédsko) 45:42,0,
(45,47 a 40,77), 7. Mosenlechnerová 3. Saveljev 1:25:41,02, 4. Ročev (všichni 5. Bažukov 45:42,6, 6. Eriksen 45:43,3, 7.
(NSR) 1:26,31, 8. Serratová 1:26,35, 9. SSSR) 1:25:53,07, 5. Liljerus (Finsko) Saveljev 45:43,3, 8. Gullen (Norsko)
Pelenová 1:26,49, 10. Zechmeisterová 1:25:27,06, 6. Lukjanov 1:26:37,10. 7. Ov- 45:45,0, 9. Palander 46:01,6, 10. Aaland a
(NSR) 1:26,75. činnikov 1:26:44,59. 8. Siřel 1:26:52,75, 9 Běljajev oba 46:01,7, 12. Lundbáck 46:07,2

Kombinace 17. a 19. ledna v Meirin- Bažukov (všichni SSSR] 1:26:53,85. 10. 13. Capitanio 46:07,6, 14. Bakken 46:13,7,
gen: 1. Moserová-Prollová 1306,85, 2. Krause (NDR) 1:26:56,05, 11. Vachrušev 15. Baržanov (Bulharsko) 46:26,0, 16.
Serratová 1311,64, 3. Wenzelová 1316,87, 1:27:09,90, 12. Verešagin (oba SSSR) Renggli 46:38,4, 17. Kohlberg (Švédsko)
4. Nelsonové 1318,03, 5. I. Eppleová 1:27:13,29. — 50. Beran 1:30:61,57, 72. Za- 46:50,7, 18. Beran 46:52,1, 19. Ambiihl
1319,70, 6. Giordaniová 1320,05, 7. Haase- hourek 1:36:06,37. 46:53,8, 20. Kreuzer (Švýcarsko) 46:54,9.
rová 1323,10, 8. Pelenová 1328,44, 9. 30 km 11. ledna v Castelrottu: 1. Aunli — 33. Šimon 47:40,0, 43. Švub 48:21,8, 59.
Wieslerová (NSR) 1338,49, 10. Kaserero- (Norsko) 1:41:40,3 hod., 2. Lundbáck Švanda 49:49,9, 74. Kohút 50:35,9.
vá 1342,38.

Slalom 23. ledna ve Sclminsn: 1. s , , ^

niová 1:41,62 (51,27 a 55,35 j, 3. Mose- ' ^
rová-Prollová 1:41,78 (51,13 a 50,65), 4. | | ^ t t Í Í P F  -ĚmĚ
Ziniová 1:42,00 (51,29 a 50,71), 5. Mo- I f

1 43.8042’ o1"’ 9 Kase*erovfi (Rakousko) M  00***-^ ■%,  ̂ ^

8 9 ^   ̂ son o v á ^  Z i ni
vá 89,87. — 25. šoltýsová 93,23, 27. Hous- Světový pohár bezcu na 15 km v Reit im Winkl skončil uspechem Noru. 
ková 93,35, 29. Zemanová 94,99. Zleva Gullen (druhý), vítěz Braa a třetí Eriksen.

13



m m q  větový pohár ve sjezdových disci-
1 a  JS6 , 1 a  a» . J A  E  s  H  a »  H K A  ^  plínách má již třináctiletou tradi-

Mř | 1  i  i  T F  f i l g l  i  É Jg fi ci, po zkušebních ročnících SP běž-
^ 1 * 1 1  Vlili w l S  M v  V * I I I Í A i % t l 8 B I »  cíl se koná v nové sezóně pod patro-

"  nací FIS (zatím neoficiálně) a byl
vypsán i pro ženy. Také skokani a 

2ÍL a,-, a  ^  a  sdruženáři již několik let uvažují o
i|% r | |  Hr H S  ¡Ě  |TO a S  y  | p l  jeho zavedení, ale zatím své záměry

H J b % * 1  w S  s  ve federaci neprosadili. Zejména
Sp atraktivní soutěž skokanů by měla

Tradiční mezinárodní závody sdruženářů o Pohár Černého lesa v západo- naději na úspěch, neboť by známe-

německém Schonachu soustředily u startu světovou elitu. Kategorie mužů, “ ř t X H p E
v niž bylo klasifikováno 28 lyžařů, byla ve znamení velkého úspěchu Finu. nQsti
Zvítězil 271etý zedník Jorma Etelalahti z Kuusankoski před svými krajany zdá se, že pro Světový pohár sko- 
Ilpo Toikkanenem a Jouko Karjalainenem. Reprezentant sdruženářské velmoci kanu nastává příznivější klima, což 

NDK Giinter Schmieder (pátý na MS v Lahti) byl Čtvrtý před dalším Finem ! ¡ ¡ j J J ™ * * “  “

Miettinenem. Olympijský vítěz Ulnch Wehling (NDR) byl až devatenáctý! osvědčeným organizátorům meziná-

Svou výkonnost před blížícími se 2. Toikkanen 416,752 (203,900 a
ZOH v Lake Placidu si přijeli ověřit 212,852), 3. Karjalainen (všichni Fin- g*| I
také Američané. Malmquist obsadil 24. sko) 410,575 (202,800 a 207,775), 4. |jB (pa té
a Crawford poslední 28. místo. Lynch Schmieder (NDR) 409,564 (209,700 a
závod nedokončil. Ještě větší účast 199,864), 5. Miettinen (Finsko) 409,270 gs? w *  ̂ *
než závod mužů měla soutěž juniorů (201,300 a 207,970), 6. Dlugopolski IS V H f C! W W O 0 i! li !f
__ 43 mladých sdruženářů z dvanácti (Polsko) 407,749 (202,200 a 205,549). M m
zemí. Zvítězil v ní Martin Schartel — Skoky: 1. Majorov (SSSR) 218,7 I I  o %
(NSR) před Apulovem (SSSR), svým (67,5 a 70,5), 2. Ott (NDR) 217,0 (68 £  |C 0  §£ |§ i l  | J  f
krajanem Wucherem a čs. reprezen- a 72), 3. Malmquist (USA) 215,4 (68
tantem Jánem Klinikem. Čtvrté mís- a 69,5). — Beh na 15 km: 1. Etela- rodních závodů. Zatím se tomuto ná-
to Klimka z ČH Štrbské Pleso je po- lahti 47:05,38, 2. Toikkanen 47.53,03, vrhu nejvíce brání sekretář skokan-
zoruhodným úspěchem a povzbuze- 3. Kawulok (Polsko) 47:54,41. ské komise FIS Emmerich Pepeunig,
ním pro další práci trenérů juniorské- Závod sdružený juniorů: 1. Schar- který je hlavní postavou Intersport-
ho kolektivu Ladislava Rygla a Torná- tel (NSR) 425,852, 2. Apulov (SSSR1 turné a to by ve Světovém poháru do-
še Kučery 416,590, 3. Wucher (NSR) 410,413, stalo nepříjemnou konkurenci. O za-

rřccDi rinn fiRR rimk vedení Světového poháru se hodné „Mám radost z toho, ze se našim 4. Klimko (CSSR) 408,888 -  Umis- diskutovalo na letogním rogníku „ě-
juniorům podařilo úspěšně bojovat tem dalších cs. reprezentantu. 8 . Kum- mecko_rakouského turné čtyř můst-
v tak silné mezinárodní konkurenci, post 398,256, 10. Vojkuvka 393,108. ka_ Podle zpráv zahraničního tisku
řekl trenér T. Kučera. „Naši mladí skoky: 1. Klimko 219,0 (71,5 a 69,5) bude předložen návrh na uskuiečně-
sdruženáři potřebují především více 2. Wucher (NSR) 211,4, 3. Orljanski ní Světového poháru skokanů v sezó-
mezinárodních styků k prověření (SSSR) 209,5. — 7. Kumpošt 199,9 ně 1980—81 květnovému kongresu FIS
svých sil.“ Klimko vděčí svému úspě- (66  a 67), 9. Vojkůvka 194,0 (67,5 a v Nice _ ,  „
chu především za dobré skoky, v nichž 63,5). — Běh na 10 km: 1. Dotzauer Predbezne se p ocitas Um ze do S 

y n n  ̂ rTvTFiD i qo .i o 79  9 Qphar+oi 09 .9 1 19 skoktiKu by bylo z b i 3 z g iio  10  12  zá-zvítězil a získal dokonce 0,3 bodu vi- (NDR) 32.18,72, 2. Schartel 32.21,4o, vodů Nej' ětš{ vyhiídky mají Inter-
ce než vítěz kategorie mužů Majorov 3. Kurschler (Švýcarsko) 32:58,11. sportturné, Lahti, Falun, HolineRkol-
(SSSR). V běhu byl sedmnáctý se 10. Vojkůvka 34:03,18, 12. Kumpošt len Turné Bohemia, Tatranský po-
ztrátou 2:30,56 min. na vítězného 34:06,94, 17. Klimko 34:49,28. hár, Zakopané, Oberhof, Planice a
Dotzauera (NSR). Také v závěrečném Veřejný závod ve skoku prostém: nejméně jedna zámořská soutěž —
veřejném závodě skokanů za účasti 1. Majorov 227,1 (70,5 a 71,5), 2. Ott j v prvé řadě přichází v úvahu japon-
82 startujících Klimko čtvrtým pořa- 219,7 (69,5 a 71), 3. Schwarz (NSR) ské Sapporo a Thunder Bay (USA),
dim dokázal, že dovede dobře ská- 217,3 (68,5 a 70,5) 4. Klimko 215,1 K L ů . ™ ? -
kat. Další čs. junioři v závode sdru- (63 a 71,5). -  12. Kumpošt 208,5 íový sJkokanů by se brzy stal
ženém Miroslav Kumpošt obsadil osmé (67,5 a 68,5), 27. Spáčil 199,7 (66  a velmi populární. Skok je jedinou ly- 
a Rudolf Vojkůvka desáté místo. 67), 28. Jelenský 199,3 (67,5 a 66,5), 3 zařskou disciplínou, jejíž celý průběh

Závod sdružený mužů: 1. Etelalahti 31. Svoboda 196,8 (65 a 64), 45. Voj- | může divák sledovat na stadiónu ne-
423,900 (203,900 skoky a 220,000 běh), kůvka 187,5 (62,5 a 6 6 ). -jt- S ba při televizním přenosu. -tr-

s». 3 “ W  9 v  |  / w . y  b sadou je: kdo chce rychle běhat na

Pět  o t ázek Zdenku QlSerovi
w . naše děvčata jsou lepší než čs. druž-

( Trenéro v i čs. rep rezent ace zen)  £tvo před z o h  v  sapporu. Dá se za

Jak by měla vypadat ideální závod- lebkové, pak by byla mistryni světa. í ’ "'
n;ce? Může se naše reprezentační druž- sKTeno uenusesveiem .

Fyzická a íunkíni odolnost, talent štve bez těchto typů prosadit do svě- I“ “  . “ ^ “ sííná indV
z hlediska pohybového projevu, schop- tove špičky? vidualita a závodí už dlouho. V Lahti
nost absolutní koncentrace a dosta- Nemůže. , cvčtovmi šničku a to
tečný egoismns. K prvnímu požadavku lak tedy vyhledat a vychovat sprav- ^ te0̂ ec,18aa “  0P tflc t̂ se.
bych připojil, ze mi jde o ucmnou sva- ne typy bezkyn. . kUnd. A naše děvčata už ji loni doká-
lovou hmotu, podtrhnete si o učni- . Mamě sportovní tndy, tréninková zal£j tu g tam zit Se Sapp0rem
nou. K poslednímu bodu: nesmi pro střediska mládeže, střediska vrcholo- srovnávám záměrně. Kulakovová byla
ni existovat nic jiného nez vítězství. vého sportU) juniorská reprezentační na vrcholu slávy a za minulých sedm 

Kolik takových závodnic v CSSR qružstva. Taková je naše cesta hledá- iet nedošlo k žádným převr
znáte? .. _ ní Objevíme-li talent s potřebnými změnám. Dobrá běžkyně vždy bude ja-

 ̂ NesmI mítje o minutu lepši nez ostatní. Potře- se prosadí, jenže metou je nocine, vei aTTririTP m a d b ií
bovala by však pohybový projev Pa šinou zbytečně moc složité. Moji za- k u  d u l * m a k l k

14



Sněmování zástupců veřejných lyžařských škol
Ve dnech 16. a 17. prosince loňského roku se v Jičíně konal aktiv zástupců aktivu schválili Jako vodítko pro svou 

veřejných lyžařských škol za účasti ústředních funkcionářů v oblasti maso- další práci.
vého rozvoje lyžování a úseku VLŠ, jakož i předních odborníků v oboru me- Vedle zmíněného statutu VLŠ bude 
todiky a didaktiky lyžařské výuky i v oboru právní problematiky práce cví- v nejbližší době předložen ke schvá- 
čitelů a působení lyžařských škol. lení předsednictvu VSL CÚV ČSTV

„  , - ,  . , . , x „ , i statut lyžařského cvičitele, jehož ná-
Ve zprávě o výsledcích činnosti a feratech k metodickým, právním, eko- vrh h l na aktivu přednesen a schvá-

celkove problematice VLS poukázal nomickym a dalším aspektům činnosti len J  á poveřené řízením činnos-
predseda useku VLS na nektere kli- VLS Důraz byl kladen na takové ti VLŠ na ústřední, krajské i okres-
cove problémy dalšího rozvoje veřej- otázky, jako Je rozsirem site VLS a ní úrovni a také odpovědní pracovní-
neho lyžařského skolstvi a zhodnotil rychle zvýšeni jejich kapacity, která , VLg budou DřiSDÍvat k rozšiřová- 
výsledky dosavadní práce poptávce po výuce z řad veřejnosti £  ™  T s o T s ln é m u  zvyšo-

Celkovy počet skol -  v CSR jê  jich ani zdaleka nestačí, zvýšeni kvality vání jejich kapacity. Kvalita výukv
celkem 74 -  se nezmeml, i když do- vyuky a plánované speciální formy na VLS se bude zvyšovat především 
slo k jistému pohybu v tom smyslu, doškolovaní všech cvičitelů působí- zapojováním nejlepších cvičitelů do 
ze nektere organizačně mene furnlo- cích na VLS ucmnejsi využití cvičí- této činnosti a speciálními formami 
vane a mene aktivní školy nedokaza- telskych kádru a to i využitím hmot- dJ ího zvyšovaní jejich kvality. V té- 
ly splnit podmínky ktere je¡ oprav- nych stimulu formou odměny za je- tQ souvis£ sti a v zajmu dalšího roz- 
nuji k zařazeni do kategorie VLS, ale jich prací podle pnslusneho sazeb- -e VLŠ poskytujících výuku veřej-
pnbyly zase nove VLS ktere úbytek niku ČSTV atd. _ noJsti formou piacJených služeb, bude
nahradiiy. Naym vzmkly bezprostred- Vyčet problému, jez byly predme- třeba důsledněji uplatňovat systém
? e PTreed.zacaA ke5  let°sm f zony dal~ tem z,Prav> referátu a obsáhlé disku- odměňovaní a nahrad cvičitelům podle 
si VLS, jejichž činnost se teprve ove- se nebo jejich podrobnější rozvedeni sazebníku odměn za prace, Vykonáva- 
ruJ® a Jepch registrace jako VLS Je by přesáhlo rámec této stručné in- né v CsTV mimo pracovní poměr. Byl 
jeste otázkou času. Faktem vsak je, ze formace o aktivu. Tyto problémy se vytyden také úkol v zájmu dosažení 
tyto dosud jen ohlasene školy bu- stanou postupně předmětem článků, uJ edených cílů spojovat podle potře- 
dou uz v teto sezone pracovat a tun ktere bude  ̂ časopis Lyžařství uveřej- b SÍ1 prostředky, organizační kapa- 
se faktlcky. ?oceJ  VLS dále zvýši asi novat v příštích svých cislech. ciytu Q cvičitelské kadry několika TJ
na 85 verejne přístupných lyžařských Prozatím je k tomu třeba dodat, ze respektive jejich lyžařských oddílů,
skok se zvlast podrobné projednávaly otáz- ks zřízení a provozovaní společné

V uplynule sezone se dále zvýšil ky organizačního, provozního, hospo- VT g Bvln rovněž dohodnuto že ve
počet žáků kteří absolvovali ve všech dářského a kádrového zajištění VLŠ. V LŠ bude věno
našich VLS uplny výukový cykius Ze zprav i diskuse vyplynulo, ze se v?na větší pozornost než dosud vý- 
v prumernem trvaní sedmi výukových projevuje nejen naléhavá potřeba ale uce dospělých a také výcviku v běhu 
dm. Bylo jich temer 30 000, coz je ne- vzhledem k jiz získaným praktickým na lvz{ab
pochybně úctyhodný počet. Nutno sa- zkušenostem  z činnosti V LŠ i mož- Na aktivu bylo konstatováno, že klí-

f  * ykonnost a k a Pa ' nost přistoupit k vyp racovaní vzorové- čovým  člán kem  říd ící prace na úseku 
c a jednotlivých V LS je velm i roz- ho statutu V LS, který bude obsahovat rozvVoje V L g jsou kra]ské kom ise pr0 
dílna a ze se na dosazeni tohoto poc- zaklad m  ustanoveni platna pro zrizo- m asový rozvoj lyžování a že je tře- 
tu vycvicenych zaku podílely zejm ena vam  a činnost všech veřejn ých  lyzar- , t /  složkv v tomto sm ěru pln* 
tak silné VLS, jako jsou školy  TJ Ješ- ských škol. R ozdílnost v k on krétních  7akt7vizovat P

S f n v  E PÍŽn ř rÍe , Iabloae,c- formách Pr! ce jednotlivých VLŠ, kte- úsek VLŠ komise pro masový rozvoj 
vře Chomutov, stale re jsou značné a jsou objektivně pod- j žovaní přistoupí v souvislosti s při-
S t n 1? 7  tn ústředním ústavem míněny, se projeví v tom, ze vlastni Yravovaným novým statutem VLŠ 
dfsríS r S n /  7  pn0f  y£r pStra_ organizační rad si vypracuje v ram- £ oficiálnímu potvrzování charakteru
mfádež' ÍÚÚTK t i t ’ Č  P/’° “  Jednotneho každá VLg yLg formou registrace pod pří-miaciez jU U iK  Praha), TJ Turistu - ly- ma. K vypracovaní návrhu statutu VLS , v . J J
TTř Meteor’ j S f h f a  vytvořena pracovní skupina Ma aktivu bylo konstatováno, že for-

T ,ve 6 „y, S T Z S ?  j S T m "
pro dlnů^kterv"bvl^Dak^d zf ! adnIcil byly zastoupeny uvádíme stručnou rozsáhlého Lpojení tělovýchovné or-

15



^ j l ^ ^ ^ 2 g otid^lo
Výroční schůze lyžařských oddílů měly úspěšný průběh a potvrdily zvýšenou ^\,C  ̂ s ' 

aktivitu při jubileu 75 let čs. organizovaného lyžování. Radostnou skutečností XN \ 
je příkladná péče o výchovu mládeže, stále přibývající počet náborových závo- N\ \ \ C  ^ ,
dů a prohloubení pelitickovýchovné práce.

- šž* 1 1 ' MiSki Jilemnice patří k našim ne ¡star- vodü absolvovali O. Syrovatská 15, ^
ším lyžařským oddílům a může se po- Blažek a Syrovatský po 14. v-r ,S \  %
chlubit úspěšnou činností, o čemž nej- Jiskra Harrachov pečlivě připravila M Ě  , i ,.|L
lepe svědčila zpráva s. Kracíka. Prá- výroční schůzi, které se zúčastnili zá- ||I n P ^  ,
vem získal čestný titul Vzorný oddíl s;uPc¿ ŝ anické organizace i všech W J j
T . - : n„ 0 „  y _ složek NF. Patnácti nejObetavejsim  n ^ v  ¿ / '  í  '
I. stupně v íoce 1978. Zamění se pře- funkcionářům byly předány pamětní «fy
devším na výchovu mládeže, dobře medaile a stejnému počtu rozhodčích 1 ' s JK /* -d
spolupracuje se sportovními třídami průkazky III. třídy. Do práce v oddí-  ̂ít
ZDŠ i gymnázia a s TSM. Má 217 čle- le se zapojili bývalí reprezentanti a
nů a 22 trenérů. Odpracovali v loh- lyžaři Jiskry se významnou měrou po-
skám roce 4500 brigádnických hodin, díle jí při výstavbě lyžařského stře-
57 závodníků se zúčastnilo přeborů diska, které bude mít pět skokan-
CSR a 38 přeborů ČSSR. sk*cHh můstků, trate pro běžecké a

o , , „  , . , r. , siezdove discipliny. V loňskem roce MmSBMmmim I  i  %. - S b c
Spartak Rokytnice nad Jizerou ma byla clána do provozu asfaltová drá- " *  * -

celkem 1/4 členů, z nichž je 122 do- ba pr0 jízdu na kolečkových lyžích. „  ,
spělých, 19 v kategorii dorostu a 33 Jiří Rázl hovořil o práci TSM, v němž 7  P o ílIQ ÍI  11 ̂ í iP Q £1 tfl1 1/0fíl
žáků. Uplynulý rok byl ve znamení je 38 mladých závodníků, Eva Paulu- L . I\ 0 115 O Cl | J0 llU o 0  i§ÍE§\0ili
aktivity sjezdařů i běžců. Dobrá je sová vzpomínala na začátky své zá-
činnost TSM ve sjezdových disciplí- vodní činnosti v Harrachově. Nechce se tomu ani věřit, že ústřed
nách ve spolupráci s AZNP Mladá Bo- Slávia VŠP Nitra se může pochlu- trenér a předseda vrcholové ko-
leslav. Celkem 45 členů oddílů působí bit 81členným soudružským kolekti- mise VSL ÜV ČSTV Zdeněk Remsa
v Horské službě. vem lyžařského oddílu. Nitranští lyža- v závěru loňského roku oslavil 50.

Lyžařský oddíl Techniky Brno je ři se zapojili také do organizační prá- narozeniny. Bez něho si již nedoveds-
Vzorným II. stupně, diplom a odznak ce SSM a jejich studijní průměr v zim- me představit čs. lyžování, jemuž vě
rnu byly odevzdány na výroční schů- ním semestru školního roku 1978 byl noval od mládí všechen svůj čas. Ro-
zi, která měla slavnostní průběh. Pro- 1,82. Je to doklad zodpovědného pří- dák ze Studence byl úspěšným skoka-
gram byl zpestřen filmy o lyžařské stupu ke studiu. Řada jich si úspěšně není, v roce 1951 se stal mistrem re-
akrobatice a Interski ve Vysokých vede jako instruktoři na zimních publiky. Zúčastnil se mezinárodních
Tatrách. i letních výcvikových kursech studen- závodů téměř na všech známých můsí-

Sokol Senohraby patří k nejaktiv- tů, vedoucími školení cvičitelů nitran- c*ců v Evropě. Na Iníersportturné
nějším ve Středočeském kraji. Má 35 ských škol a závodů byli ss. Balaj a v jednotlivých soutěžích čtyř můstků
členů, z nichž deset má trenérskou Kulich. V Poháru Západoslovenského dvakrát se umístil v první desítce,
kvalifikaci, devět cvičitelskou a čtr- kraje družstvo dospělých skončilo Nejvíce vzpomíná, když v roce 1953
náct působí jako rozhodčí. Pravidelně čtvrté, dorostenci sedmí a žáci obsa- v Zakopaném v Memoriálu B. Czecha
připravuje především závody pro mlá- dili čtvrté místo. Nejlepší členové od- porazil úspěšného polského reprezen-
dež. Svědčí o tom také 49 udělených dílu Lupták, Bemš, Beño, Jurina, Lup- tanta Marusarze a v tomto závodě
odznaků Lyžař ČSR, z nichž bylo 22 ták se zúčastnili zimní univerziády zvítězil.
zlatých a 27 stříbrných. Nejvíce zá- ve Zvolenu. Po zanechání závodní činnosti pů

sobil jako trenér a přivedl členy 
„Remsovy party“ v čele s Raškou, Hu- 
bačem, Matoušem a Divilou k význam-

H f l *  « f  w s * 3 s t * g v w ®  nÝm «sPěchům čs. lyžování y této

Mimořádné škciin prázdniny o iyžori
* ■ ■ lý trenér. Při padesátinách byl vy-

Mimořádné školní prázdniny byly velkou příležitostí k uspořádání zimních znamenán veřejným uznáním Za zá- 
táborů pionýrů a mládeže. Na horách byly pro ně uvolněny zotavovny ROH Stupně ° 10ZV°̂  aS' tělovýchovy II. 

i chaty jednotlivých podniků a závodů. Znamenalo to mimořádný úkol pro ” je ta'j<é gienem redakční rady naše- 
lyžařské cvičitele, kteří všude pomáhali školám a závodům při odborném ly- ho odborného měsíčníku a uplatňuje 
žařském výcviku za dobrých sněhových podmínek. v něm své bohaté zkušenosti. Bo dal

ší padesátky mu přejeme hodně zdra-
Z Krkonoš, Jizerských a Orlických stale ve veřejných lyžařských ško- pevné nervy a samou radost

hor, Šumavy, Českomoravské vrcho- lách ÚLJTK ve Špindlerově Mlýně, Har- z úspěchů gs. lyžování. -tr-
viny, Beskyd, Jeseníků a dalších ob- rachově, Rokytnici nad Jizerou a 
lastí, jakož i ze slovenských hor při- v Jánských Lázních, v Jizerských ho- 

, , . . , „ . rach v Hrabeticich na Severaku kaz- „ a ,  B v #
chazely zprávy, ,ak naše mládež slep- aý pátek pH VLg Blžuterle , aolonec. D r B S Í i l I í S f l I P  i U T U r C Ť U I  
suje svou lyžařskou dovednost a cle- Spartak Choceň připravil další akci ■ I O l l j J I C l l i l G  Li V flLCI 8 O I V I
nové lyžařských oddílů se o ni stara- plnění podmínek 3. března od 10 do
jí a plní tak jeden z hlavních úkolů 13 hod. v Šajtavě-Zdobnici, VSL OV Upozorňujeme naše ^čtenáře, že no-
V. sjezdu ČSTV. V masovém měřítka ČSTV Chomutov každou sobotu a ne- Y/ J'ocník Lyžařství 1979 si mohou za
se plnily podmínky odznaku Lyžař děli do 25. března na Klínovci, Masna jistit objednávkou na redakci Lyžař- 
ČSR, dobré výsledky měla soutěž o Plzeň 17. března na Špičáku na Su- ství> 88 Praha 1, Klimentská 1.
Pražskou vločku. Při ní se znovu pro- mavě před svou chatou, OLSM Klato- Celoroční předplatné je 36 Kčs.
jevila dobrá spolupráce MV ČSTV Pra- vy ve sportovním areálu na Špičáku .
ha a Pražské odborové rady. 10. března od 10 hod., TJ Vítkovice

V loňském roce získalo odznak Ly- v Beskydech na Bumbalce 4. a 11. Fotografie na první strany obálky
žař ČSR 40 190 osob v ČSR, z čehož března. Rada dalších oddílů za příz- Jaroslav Trousil, na druhá, třetí a 
bylo 9930 držitelů zlatého odznaku. nivých sněhových podmínek zajišťu- zadní straně obálky ČTK.
Zdá se, že v letošním roce bude jejich je tuto akci také v Javorníkách, Bí- Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
počet ještě větší. V Krkonoších možno lých Karpatech, na Českomoravské a Pavel Borský, Petr Jireš, J. Kabát, Ja-
plnit podmínky odznaku Lyžař ČSR Drahanské vysočině. -tr- roslav Trousil a ČTK.

16



Mrníí

0. K M H

Ta/cé letošní 27. ročník Intersporttur *’ •; "  ̂ ?

soustředil̂  na stâ tû  ̂ y ú v o d u ^   ̂  ̂  ̂ ^   ̂  ̂ ^   ̂ ^



46 813

í  ; m i I j k T  '%  f  . ' éU éL '*

f \ ?
I i ; f  i ,!*'® I

« m

i

M
p p

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



/?/  o

H |  ■ ■ ■  W B m

i i h*0̂- v

■  ■  \§j8|gff JjS jlgpr lr' |S|§r '^ST I

M  R O Č N lK  65 ♦  B Ř E Z E N  1979 +  Kčs 3 ,—  
ŵ

; & ■ & «.



s v ě to v ý  pohár f y *  J
* ÍSSK

&... K nejvýznamnějším mezinárodním událostem letošní
lyžařské sezóny v CSSR patřila Velká cena Demánov- 
ských jeskyň 4. a 5. února v Jasné. Obří slalom i slalom 
byly zařazeny do Světového poháru a soustředily na 

U startu světovou sjezdařskou elitu. Na prvním obrázku
Švýcar Peter Luscher, který vede ve Světovém poháru. 
Ve slalomu byl sedmý, obří slalom nedokončil. Na dru
hém známý Ital Gustavo Thóni odpočívá před startem. 
Na třetím les lyží nejlepších značek a krásná přírodní 
scenérie.

^ ^   ̂ r ' '  1 ' '   ̂ ^



P Ř °I t s r H ou Lyžař i p ln í úk o iy V. sje zd u  ČST V
«  i  »  ■ tk Jedním z hlavních úkolů, stanovených V. sjezdem ČSTV pro všechny spor-
V< i  «  l  fa  tovní svazy i odbory turistiky a ZRTV, je dále prohloubit zvýšenou péči o vý

chovu mládeže. V Mezinárodním roce dítěte a roce 30. výročí založení Pionýr- 
f H  ské organizace SSM tento úkol ještě vystupuje do popředí. To si dobře uvě

domují činovníci lyžařských oddílů, jakož i okresních a krajských svazů 
P R I P R A V Y  | a pomáhají k jeho úspěšnému plnění. Nejlépe se to projevilo při slavnostním

'jg g Q  zahájení sportovních soutěží Československé spartakiády 1980 13. února v Li
berci, na které navazoval první Spartakiádní pohár talentů v lyžování, 

ájjfe Dvoudenní boje žákovských krajských reprezentačních družstev v klasic-
”  kých disciplínách na běžeckých tratích v Bedřichově v Jizerských horách

P Ř E D  a na můstku s normovým bodem 40 m na Ještědu byly velmi zajímavé a při
nesly hodnotné výkony lyžařské mládeže. Potěšitelnou je především skuteč- 

KON GRESEM  FIS nosí že se přj njgh pr0jevila zlepšená práce sportovních tříd lyžování a tré

ninkových středisek mládeže zásluhou fundovaných a obětavých trenérů. Po- 
f p  tvrdila to i bývalá čs. reprezentantka Eva Paulusová, která nyní s úspěchem

působí jako trenérka mládeže na ZDŠ v Jilemnici a několik žáků této školy 
ZA JÍM A VO STI ! si dobře vedlo v běžeckých disciplínách Spartakiádního poháru talentů. Stří-
ZE SVĚTA  | brné medaile vybojovali Hana Stočková a Robert Kuřík a přispěli také k vítěz

ství štafet Východočeského kraje.
„Po delší době to byla soutěž krajských družstev, děti si uvědomovaly, že 

reprezentují kraj, vážily si toho a bojovaly ze všech sil o nejlepší umístění, 
řekla E. Paulusová. „Spartakiádní pohár jako kolektivní soutěž žactva kraj
ských výběrů má velké morální hodnoty. Potvrdila, že nejen v krkonošské 

NA TITULNÍ STRÁNCE SVED INGE- oblasti, ale i dříve málo lyžařsky známých místech vyrůstají talentovaní zá-
MAR STENMARK, KTERÝ NA LETOS- vodníci a závodnice. Svědčí o tom vítězství Petra Šimka z České Třebové
Nl VELKÉ CENĚ DEMÁNOVSKÝCH  a Pavlíny Hýskové z Nejdku. Potvrzuje to nejlépe, že mládež má dnes daleko
JESKYŇ V JASNÉ, ZAŘAZENÉ DO lepší podmínky pro sportovní činnost a zvyšování výkonnostní úrovně, než
SVĚTOVÉHO POHÁRU, V OBŘÍM SLA- jsme měli my. Také vybavení výzbrojí a výstrojí se nedá srovnat s dřívějškem. 
LOMU ZNOVU DOKÁZAL SVÉ PRVEN- Spartakiádní soutěž také potvrdila, že bývalí dobří závodníci se věnují vý-
STVÍ V TÉTO DISCIPLÍNĚ. — NA chově mládeže jako trenéři a uplatňují své bohaté zkušenosti.
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY NEDOČKÁ- Liberečtí organizátoři tratě vzorně připravili, zajistili pro mládež dobré 
Ví NEJLEPSl ŽÁCI Z JEDNOTLIVÝCH  ubytování i stravování a přičinili se tak o zdar závodů. Zvláště si cením toho,
KRAJŮ PŘED STARTEM ZÁVODU že při závodech mládeže pomáhali bývalí naši reprezentanti, jako Motejlek,

SPARTAKIÁDNÍHO POHÁRU TALEN- Kubica, F. Zeman, Kulheil, Matouš a další.“
TO V BĚHU V BEDŘICHOVĚ V JIZER- V soutěži krajů ve Spartakiádním poháru s převahou zvítězil Východočeský 
SKÝCH HORÁCH  kraj s 806 body a velkým náskokem před Severočeským 515 a Severomorav

ským s 364 body. Čtvrté místo obsadili mladí lyžaři Východoslovenského kraje 
s 348 body. Žáci a žákyně Východočeského kraje vybojovali po čtyřech zlatých 
a stříbrných a jednu bronzovou medaili. V jejich výpravě byla velká radost 

? ' -'■JB po skončení soutěže a při slavnostním rozdílení diplomů a medailí.
| |  Odpovědný trenér pro běh na Spartakiádním poháru Karel Štoček po skon-
»  1 ■ O S i j  I  | |  «  gení závodů prohlásil: „Východočeši zaslouženě zvítězili v krajské soutěži
ILJn  žactva. Mají výhodu, že v jejich kraji je řada lyžařských středisek, především
H  V Jilemnici, Harrachově, Vrchlabí a dalších místech. V Severočeském kraji je

mládež soustředěna především v Liberci a Jablonci. Příjemně překvapila Hýs- 
Ročník 65 Číslo 3 ková z TSM Karlovy Vary. Cením si zejména toho, že tentokrát se o závodech
Vydává Československý svaz tělesné vý- žactva hodně psalo v denním tisku, byly záběry v Čs. televizi, hovořilo se
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. o nich v Čs. rozhlase. Mládež měla dobře upravené tratě a můstek, jako tomu
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  je u významných závodů dospělých, pomáhali naši přední trenéři a bývalí
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu reprezentanti. Tak by to mělo být při závodech mládeže vždycky.“
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Měli jsme příležitost hovořit také s našimi lyžařskými talenty a jejich zpo- 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, vgdi . . velmi zajímavé. Třináctiletý vítěz běhu chlapců na 4 km Petr Šimek
K. Eidlpes PhDr F. Chovanec J. Kot-  ̂ Lokomotivy Česká Třebová prohlásil, že jeho vzorem je čs. reprezentant

R.n M a re k " j MaUr Í k nez.’ Paulů, Z. Reml H «  Beran. Je jistě dobře, že v našem lyžování máme takové vzory. O tom že
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 příprava i těchto mladých závodníků je náročná, svědci nejlepe skutečnost, ze
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon v přípravě na závodní období naběhal na lyžích 600 km. Vítěz závodu sdru-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. ženého Tomáš Ploc z Jiskry Harrachov má výhodu, že o jeho běžecký trénink
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- pečuje otec, bývalý čs. reprezentant v biatlonu. Skokanskou přípravu pak vé
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské dou KareJ parský a Jiří Rázl. I ostatní mladí závodníci a závodnice si pochva-
závody, n p., Karlovy^ Vary. RozSlřu- 1(Jvali péei a starost svých trenérů.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Spartakiádní pohár talentů byl jen jednou z pestré série závodů, přípravě- 

lip o v á  T l o ^ o v r .:  "ýoh pro m.adeS. .ishra Harrachov „a pohes, Mazi„árod .,ho rohu d<«.e uspo-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS -  řádala první únorovou nedeli žákovsky přebor CSR ve skoku. Ve dnech 8 -1 1 .
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, února se konal v Závažné Porubě v lyžařském areálu na Opalisku přebor
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto ČSSR žactva ve sjezdových disciplínách. Všechny tyto závody potvrdily, že
čísla byla 1. února 1979. lyžaři pokračují v úspěšné cestě při výchově mládeže.
ISSN - 0323 - 1445 JA R O SL A V  TRO U SIL

1



Sv ě t o v ý  p o h ár  |j|J| |  jFB Ä  ^ Jf B

p o d r u h é  v  Če sk o slo v e n sk u  ' *  * * *  ^  ^

p o zo rn o s ti  »  \
Sjezdové opojení zachvátilo Dema- 

novskou dolinu a vyvfelo na závod-
nich tratích číslo 1 a 7 v Jasné. Sla- * š ^
lomářská elita předvedla své umění /
v šestém závodě obřího slalomu a 
sedmém slalomu Světového poháru
1979. Tisíce příznivcii rychlých lyží JKj* ^ n
bouřlivě reagovaly na jízdy Stenmar- w®1
ka, Križaje, Zemana i Sochora.

I na našem sněhu d okázal Švéd
Stenmark, že v obřím slalomu nemá Cs* rePrezentant Bohumír Zeman pn obřím slalomu Světového poháru v Jasné, 
rovnocenného soupeře. Nejenže vy- v nem% obsadil jedenácté místo
hrál šestý závod ze šesti, ale zvítězil
v něm s rekordním  odstupem  od dru- je l na sněhu. V N ízk ých  T atrách  však uspěli, ale takových  bylo třia třicet
hého K rižaje  4,06 sekundy. Do té do- skoky Ltithyho se startovním  číslem  včetně H eid eggera, Stocka, Thöniho,
by m ěl „re k o rd “ z Cou rch evelu  3,5 34, Střela  s číslem  28 nebo O rlainsky- K rižaje  a Ö rtnera. To však n ezastírá
sekundy před Liischerem . V ed oucí ho s číslem  49 ve slalom u do první skutečnost, že naši na dom ácí trati
jezdec Světového poháru Švýcar desítky, dokazovaly pravý opak. p říležitost m ěli. N ejvíce si polepšil
Löscher m ěl sto m etrů před cílem  dru- N ení divu, že právě proto byl sla- Phil M ahre, který se na Slovensku do- 
hého kola kolizi a závod n ed okon čil. lom očekáván s velkým  napětím . Stá- stal na čtvrté m ísto Světového pohá-
V první desítce ho však d okon čili le ještě bylo m noho ve hře. V ed oucí ru, Löscher přidal další bod. V elikou
clva„ Ju g o slá v ci. Za druhým  B ojanem  jezdec slalom u N eureuther pro zraně- kritiku  rakouských  lyžařů snad uti-
K rižajem  dojel sedm ý Boris Střel, kte- ní kolena z Ga-Pa nenastoupil, a tak  šil ještě ne 171etý O rlainsky, dvojná-
rý poprvé bodoval ve ^Světovém pohá- se tip ovalo  na Stenm arka, Paula sobný juniorský m istr Evropy, který
ru a přispěl k největším u úspěchu From m elta nebo Lü schera. Tip na In- d ojel tři setiny za Stenm arkem .
jugoslávského sjezdového lyžován í. gem ara by m álem  vyšel, k d y b y . . .  Do Výsledky — Jasná 4. února — obří
Příznivci „p la v ý c h “ se také n ech ali druhého kola nastupoval Stenm ark slalom: l .  Stenmark (Šv.) 2:53,47 (1:27,74
slyšet. A Bojan K riža j: „N a  tom to z druhé pozice za Philem  M ahrem  a a 1:25,73), 2. Križaj (Jug.) 2:57,53
sněhu byl Stenm ark favoritem . Jsem  je l skvěle. V ítr se sněhem  u tich ly , . (1:28,90 a 1:28,63), 3. H. Hemmi (švýc.)
šťastný, je to m ůj n ejlep ší výsledek jako by tušily  bouři. Ta vypukla v 2:57,68 (1:29,37 a 1:28,31), 4. örtner
ve Světovém  poháru. Cením  si h lav- okam žiku, kdy se na horizontu svahu (Rak.) 2:57,74 (1:29,19 a 1:28,55), 5.
ně toho, že se v průběhu sezóny zlep- Švéd objevil. K deseti bodům do cel- Liithy (Švýc.) 2:57,90 (1:29,63 a 1:28,27),
suji v obřím  slalom u, ale trou fám  si kového hod nocení Světového poháru 6. David (It .) 2:58,27 (1:29,15 a 1:29,12),
1 na slalom . Těší mne, že v Česko- mu chybělo pár desítek m etrů. Zachy- 7. Střel (Jug.) 2:58,39 (1:29,53 a 1:28,86),
Slovensku je hodně příznivců  lyžo- til však rukou o tyčku  a rázem  s e , 8. Heidegger 2:59,20 (1:29,44 a 1:29,76),
vání, to lik  jich  snad nikde v A lp ách  zm ěnil v loutku zm ítanou odstředivý- 9. Stock (oba Rak.) 2:59,42 (1:30,02 a ,
nebylo. Po celé trati mne povzbuzo- mi silam i. Jeho lyže se však, snad 1:29,40), 10. Gros (It.) 2:59,64 (1:30,15 a
v a li- instinktem  jezdce, stále točily  m ezi 1:29,49), 12. Zeman 3:00,32 (1:30,17 a

V tom to závodě si v ind ividuálním  brankam i, Ingem ar se jistě dokázal 1:30,15), 31. Sochor 3:04,75 (1:33,12 a
hod nocení hodně pom ohli Rakušan postavit a dojet do c íle . Třetí místo 1:31,63), 37. Kolář 3:09,44 (1:35,94 a
Örtner, Švýcar Lůthy a m ajite l licen ce  však p řija l s obličejem  v d lan ích . De- 1:33,50), 39. Schimmer 3:09,51 (1:34,25 a
B H eini Hem m i. Stínem  slunečné ne- set bodů bylo pryč, útěchou zůstalo 1:35,26), nedokončil Pacák (2. kolo),
děle byl pád a zranění o bličeje a led- jen předstižení N eu reuthera ve sla- diskvalifikován Loska (2. kolo). starto-
viny v prvním  kole druhého Jáge ra  lom u. Phil M ahre už šanci nepustil. válo 62 závodníků, dokončilo 41, kromě
z Rakouska, který zů stal v péči ne- Jako vítěz byl plný optim ism u: „N eb y- Losky diskvalifikován Popangelov (Bul.)
m ocníce v Liptovském  M ikuláši. lo to těžké, ani počasí mi nevadilo . a Žirov (SSSR). Výškový rozdíl obou

„N ejtěžší bylo, že se střídal sníh . Spíš naopak. Form a mi přišla později, kol 400 m, v prvním 58 branek, ve dru-
N ahoře to bylo zm rzlé, dole těžký ale před závody doma, ve Sp ojených  hém 61 branek.
sníh. Je to smůla byt tak blízko de- státech, právě včas. V  Kitzbůheiu jasná 5. února — slalom: 1. P. Mahre 
sítky, ale to jsem skoro pořád. Co se jsem byl třetí, v Ga-Pa druhý. Cítil (USA) 103,03 (53,74 a 49,29), 2. David
však dá dělat, když se to člověk do- jsem, jak mi stoupá sebevědomí. To (I t .) 103,81 (54,87 a 48,94), 3. Stenmark
zví až v cíli.“ S pokrčenými rameny člověk v boji proti Stenmarkovi nutně (šv.) 104,65 (54,51 a 50,14), 4. Orlain-
a stínem lítosti se však Bohumíru Ze- potřebuje,“ řekl v cíli na improvizo- sky (Rak.) 104,68 (55,48 a 49,20), 5.
manoví přece jen prodral do tváře váné tiskovce. Poněkud stranou zůstal Steiner (Rak.) 104,86 (55,52 a 49,34), 6.
úsměv. Jel však velmi dobře až na ně- talent z Itálie Leonardo David: „Jsem s. Mahre (USA) 104,90 (54,77 a ' 50,13),
kolik drobných chybiček ve střední nadmíru spokojený, i když mi pomohl 7. Löscher (Šv.) 104,92 (55,30 a 49Í62)’
části tratě. „Tolik lidí jsem letos na Stenmarkův kiks. Vždy jsem míval 8. Popangelov (Bul.) 105,01 (55,78 a
Světovém poháru ještě neviděl a po- lepší první kolo. Dnes poprvé jsem 49,23), 9. Maily (It.) 105,30 (55,25 a
kud by se to zdálo přehnané, tak ta- zajel i druhé. Jezdím Světový pohár 50,05), 10. Gruber (Rak.) 105,51 (55,65
kové povzbuzování určitě ještě neby- první rok a je to pro mne stejný a 49,86), 23. Sochor 108,27 (57,20 a 51,07).
lo.“ K tomu lze připojit, že chvála In- úspěch jako třetí místo v obřím sla- Nedokončili Schimmer, Kolář’ Vach, ’ Pe-
gemara Stenmarka a dalších hvězd lomu v Schladmingu. Já se v tom ob- Cák (všichni 1. kolo) a Zeman (2. kolo),
sjezdového lyžování na úpravu tratí řím necítím tak dobře.“ Startovalo 61 závodníků, dokončilo 28,
nebyla jen zdvořilým komplimentem. Z našich dokončil slalom jen So- výškový rozdíl obou kol 180 m, v prvním
S mírnou nadsázkou lze tvrdit, že všu- choř, mladí Kolář, Vach, Pacák, kole 74 branek, ve druhém 66’ branek,
de v Alpách už dvacátý závodník ne- Schimmer i jezdec č. 1 Zeman ne- RUDOLF m a r e k

2



Světový pohár sjezdařů před závěrem m* /  \
Phil Mahre útočí na vedoucího Liischera. — V soutěži žen sou- ~ rG

Po skončení evropské části Světového poháru ve sjezdových disciplínách / - llp^
jsou v čele Švýcar Peter Liischer a pětinásobná vítězka této trofeje Rakušanka
Annemarie Moserová Priillová. Jejich vážnými soupeři v boji o prvenství jsou 2 fy iM r
Američan Phil Mahre a obhájkyně křišťálového globusu Hanni Wenzelová ^  ^  &
z Lichtenštejnská. Závěrečné závody v USA, Kanadě a Japonsku teprve roz- *' 1
hodnou zajímavý souboj i o pořadí na dalších místech. f

Ingem ar Stenm ark v únorových zá- vátá s 38 b. V obřím  slalom u po čty- 3  gÉL \  ** ^
věrečných závodech ve švédském  Are řech závodech je v čele K in sh oferová ^

přesvědčivě obří slalom  i slalom . No před G iordaniovou 76 a Italkou Qua- 9 k

nější pro závodníky, kteří jezdí kom- Pohár národů po padesáti závodech ¿JjjK  l i  | | | p  |  j| | É | p |  % JPr?*
binace. A tak se znovu vyskytly lila- mužů i žen: 1. Rakousko 1274, 2. Švý- f § l l '  J  E  fĚ  j f
sy, že Stenm ark n azn ačil, že v příští carsko 925, 3. Itá lie  800, 4. NSR 058, l l l f  ; J č  i | L ^  Q f
sezóně bude přece jen absolvovat také 5. U SA  504, 6. Lich ten štejn sko 398, 7. |||g  jr v |
sjezdy, což ještě nedávno tvrdě od- Francie 309, 8. Švédsko 220, 9. Kana- * | | | |  í  I
m ítal. Při současném  hodnocení a ab- da 125, 10. Ju goslávie  117 b. JSk T" ’ J H É t r . r u l f j
solvování pouze slalom ů a obřích sla- Přináším e přehled únorových závo-
lomů může získat m axim ální počet dň Světového poháru: ». . /  A  , .
150 bodů, které na E vianskou trofej N ejuspesnejsizávodnice v obnm sla-
nestačí. V celkové k la s ifik a c i m užů mu ž i  lomu Světového poháru v Berchtes-
ve Světovém  poháru po únorových zá- Siezd 1 února ve Villars ídélka tra 9^denu- / ře u a  Rakušanka Annemarie
vodech vede Liischer se 181 b. před « S  m, v T š k o v / r o z ™ i7 0  L“ £ .  “■
Phil M ahrem  155. Stenm ark se 149 ler (Švýcarsko) 1:45:97, 2. Stock 1:46,19, Christa Kinshoferová (NSR) a je j í
body je třetí násled ován W enzelem  3. Grissmann (oba Rakousko) 1:46:20, 4. krajanka Irene bppleova .druha)
(Lichtenštejnsko) 124, Italem  Grošem  Bürgler (Švýcarsko) 1:46,69, 5. Schmalzt
105, R akušanem  Stockem  104, Italem  1;46,85, 6. Cozzio (oba Itálie) 1:46,94, 7. (obě Švýcarsko) 1:20,18, 10. Flandersová

Davidem  85 Ju goslávcem  K rižajem  75, š ^ t a r s k o ? ^ ! ^ .  C a S n  (USA) Moserová-Prbllová
Švýcarem  M ullerem  66 a N eureuthe- (Itá lie) 1:47 13 min závod nedokončila.

íem  (NSR) s 65 body. Slalom 7 února v Oslo- 1 David ritá- Slalom 4. února v Pfronten (délka tra-
V únorové části SP m užů z čs. re- |ie j 89,15 (47,01 a 42,14), 2. Stenmark 505 m, výškový rozdíl 165 m, v prv-

prezentantů dosáhl nejlepšího  um iste- (švédsko) 89,22 (47,34 a ’ 41,88), 3. P. ním kole 54, ve druhém 51 branek): 1.
ní Bohum ír Zem an ve slalom u v A re, Mahre (USA) 89,31 (47,01 a ’ 42*30), 4. Wenzelová (Lichtenštejnsko) 97,49 (49,07
kde byl jedenáctý  a dvanácté m ísto Gruber (Rakousko) 90,12 (47,42 a 42,70), a 48,42), 2. Serratová (Francie) 97,58
obsadil v obřím  slalom u v Jasné na 5. Gros (Itálie) 90,26 (47,55 a 42,71), 6. 148 95 a 48 631 3 Sacklová 97 89 148 93
v e lk é  ceně D em änovskych jeskyň . Orllansky (Rakousko) 90 40 [47,47 a 9 6 , 4.’ S M k n e r o v ä o b ě T k o u s k “
Phil M ahre, který  v závěru sezóny f f  )• £ nf ° f t X  °90 8 ? f S Ä  ™ ,6 l  (« ,7 9  a 49,821, 5. Behrová (N S k j
projevuje sto u p ající form u, zaú točí na k0Qsk0) 90j 5 lcj  Ku M lt ' (Jugoslárte) (« .2 1  » « ,6 5 )  a zimová (Itálie)
vedoucí pozici S v ý ca ia  Lu schera. g ^ n  sek. — 30. Sochor 94,47. 98,86 (49,69 a 49,17), 7. Kasererová (Ra-
Chtel by vyh rát oba zb ýva jící sjezdy , , in ,  f kousko) 98,97, 8. Charvátová 99,07 (49,98
a obři slalom y Ve slalom u po devíti ° b" I2S ’ v f á t a y  r fz d lf ’ 35S m » « . » » .  9. Quarlová (Itálie 99,14, 10,

Z v  ŮCře d J p i V,eC M htenmairn7 S e «10,9 '  k °> « h  50 Sek) : s t e
body před Phllem  Mahrem  107 a B ul- 2:25,D9 (1:08,67 a 1:16,22), 2. P. Mahre Kombinace 3 a 4 února v pírnnlcn-
harém  Popangelovem  85 b. V  o b n m  2:27,17 (1:09,01 a 1:18,16), 3. Lilthy (Svý- ,  „n % ,  - L  nv'
slalom u po sedm i závodech vede carsko) 2:27,18 (1:09,77 a 1:17,41), 4. 1' Menzelen a 13.00, 2. I. Eppleová 15,07,
Stenm ark se 125 b. před Lüscherem  Stock 2:27,56 (1:09,50 a 1:18,06), 5.’ H. 3' Nelsonova 17,99, 4. Serratová 19,11,
82, Švýcarem  H. Hem m im  a Ju gosláv- Hemmi 2:27,72 (1:09,38 a 1:18,34), „ Fisherová (USA) 33,37, 6. Glurová
cem K rižajem  oba 56 b. Ze sjezdařů 6- Rhyner (oba Švýcarsko) 2:27,88 (Švýcarsko) 33,66, 7. Lioucheová (Fran-
po sedm i závodech je v čele Švýcar (1:09,74 a 1:18,14, 7. Enn (Rakousko) cie) 35,60, 8. Konzettová (Švýcarsko)
M üller s 89 b. před Rakušanem  W irns- 2:27,90 (1:09,40 a 1:18,50) a David 2:27,90 36,74, 9. Zechmeisterová (NSR) 44,21, 10.
bergerem  66 a svým  krajanem  Bürg- (1:09,90 a 1:18,00), 9. Liischer (Švýcar- Nansozová (Švýcarsko) 44,70 b.
le rem s 58 body. sko) 2.28,18 (1.10,20 a 1:17,98), 10. Hei- Obří slalom 6. února v Berchtesgade-

Ň ejvšestran nější lyžařka A nnem arie degger (Rakousko) 2:28,38 (1:09,94 a nu [délka tratě 1010 m s výškovým roz-
M oserová-Prollová (Rakousko) má po 1-18.44). dílem 302 m): 1. Kinshoferová (NSR)
únorových závodech na H anni W enze- Slalom 11. února v Are (výškový roz- 2:10,76 (1:04,57 a 1:06,19), 2. I. Eppleo-
lovou (Lichten štejn sko) n áskok jen díl 160 m, v prvním kole 76, ve druhém va 2:12,39 (1:05,70 a 1:06,69), 3. Mosero-
osml bodů. Pořadí na ved oucích  mís- 67 branek): 1. Stenmark 95,77 (45,46 a vá-Prollová (Rakousko) 2:12,55 (1:05,51
těch Světového poháru po dvaceti zá- 50,31), 2. P. Mahre 96,67 (46,03 a 50,64), a 1:07,04), 4. Sacklová 2:13,73 (1:06,64 a
vodech: 1. M oserová 211, 2. W enzelo- 3. G. Thöni 96,78 (46,44 a 50,34), 4. S. 1:07,09), 5. Pelenová (Francie) 2:13,82
vá 203, 3. I. E p pleová (N SR) 150, 4. Mahre (USA) 97,12 (46,03 a 51,09), 5. Or- (1:05,88 a 1:06,94), 6. Wenzelová 2:14,32,
N ad igová (Švýcarsko) 125, 5. N elso- liansky 97,37 (46,66 a 50,71), 6. Popan- 7- Ziniová a Nadigová obě 2:14,98, 9.
nová (U SA ) 115, 6. K in sh oferová gelov 97,48 (46,24 a 51,24), 7. Gros 97,57 Weislerová (NSR) 2:15,00, 10. Kasererová
(NSR) 110, 7. Sa ck lo vá  (Rakousko) 8. Jakobsson (Švédsko) 98,02, 9. Strein 2:15,18. 16. Vlčková 2:16,25 min.
105, 8. Serratová (Fran cie) 91, 9. Gior- (Rakousko) 98,21, 10. Enn 98,25. -  11. slalom 8. února v Mariboru: 1. Wenze-
daniová (Itálie) 85, 10. Pelenová Zeman 98,26 (47,20 a 51,06). lová 92 71 (44 61 a 48 10) 2 Kinshofe-
(Francie) 77 b. Potěšitelné jsou dob- rová 93’)52 (45,66 a 47,86J, 3. Quarlová
re výsledky čs. rep rezentantek, zejm e- ZENY g3i82 (45,85 a 47,97), 4. Sacklová 93,97
na páté místo Jan y Soltýsové ve sjez- Sjezd 3. února v Pfronten (délka tratě (45,26 a 48,71), 5. Mosenlechnerová
du v Pfronten a osmé Charvátové ve 2000 m, výškový rozdíl 540 m): 1. Nel- (NSR) 94,00 (46,02 a 47,98), 6. Gattaová
slalom u v tomto západoněm eckém  ly- sonová (USA) 1:18,62, 2. Attiaová (Fran- (Itálie) 94,25 (46,13 a 48,12), 7. Sölkne-
zařském  střed isku, šo ltýsová vybojo- Cle) 1:18,64, 3. I. Eppleová 1:18,65, 4. Ba- rová 94,49, 8. Macchiová (Itálie) 94,63,
vala ve Světovém  poháru již 44 bodů. derová (obě NSR) 1:19,28, 5. Šoltýsová 9. Hessová (Švýcarsko) 94,73, 10. Sircho-

Ve sjezdu po šesti závodech vede 1:19,30, 6. Bischofsbergerová (Švýcarsko) vá (NSR) 95,39. — 20. Zemanová 97,U0,
M oserová se 125 b. před I. Eppleovou 1:19,55, 7. C. Prollová (Rakousko) 1:20,09, Charvátová a Vlčková závod nedokon-
78 a N adigovou 73 b. Šoltýsová je de- 8. Zurbriggenová 1:20,17, 9. Nadigová čily.

3



S o vě tské  b ě žk y n ě  b e z ko n k u re n c e
Ve Světovém poháru běžců Švéd Sven Aake Lundback po únorových závodech bodově dostihl vedoucího Nora 

I Oddvara Braa. Zvítězil ve třicítce ve Falunu a byl sedmý na 15 km v Zakopaném, kde bodovali také Čtyři ěs. re-
I prezentanti. Jarý byl devátý, Šimon jedenáctý, Švub sedmnáctý a Beran osmnáctý. Ve Falunu ěs. běžci nestarto-
I váli.

V soutěži žen je Světový pohár ve 1:35:39, 16. Koch (USA] 1:35:43, 17. Amosovová 1:04:04, 4. Ročevová 1:04:08,
znam ení úspěchů sovětských běžkyň. Renggli (Švýcarsko] 1:35:46. 5. Chvorovová 1:04:18 6. Baldyčevová

Zatím  zvítězily  ve všech závodech , Pořadí ve Světovém poháru mužů po 8‘ L jád ovo vá^ l-O S^ l,0 ^  °Carlzonová-
v n ichž startovaly . N estárnou cí G ali- únorových závodech: 1. Braa a Lund- Lundbacková (Švédskoj 1:06:17 10. Jerio-
na K u lakovová vyh rála  desítku v Kav- back po 85 b., 3. Eriksen 78, 4. Lebanov vá 1;0g :23, 11. lohanssonová [Švédsko]
golovu a první dvacítku  ve Falun u, 61> 5- Capitanio 59, 6. Aunli (Norsko) i;06:28, 12.’ Palečková 1:06:38, 13. Juraso-
Sm etaninová byla první v bězích  na 7- p6 , ? 011™ 5’ ,!,' Wassberg (Švédsko) Vová (SSSR) 1:06:50, 14. Petzoldová
10 km v K lin g e n th a lu  a Le Brassus. * ’ 40 lT ^ a k ů e v  393 135’ Běliaiev 1:07:02- 15- Búchnerová 1:07:07, 16. Peik-
Něknlikrát zoRáblv rln hniů na hndn 4°’ r , ] B!Í] J,- leová (Norsko) 1:07:11, 17. SamakovováNěkolikrát zasaniy ao doju na boao (SSSR) a Luszczek (Polsko) oba 17, lo. 1.n7.o? iq nwpnnvS-Snpnrprnvá 1-07-47
v acích  m ístech čs. lyža řky . N ejúspěš- Lukjanov a Ročev (SSSR) oba 34 b. ig sikovová (SSSR) 1:08:06 20. Jensse-
nější je zatím  G ab riela  Svobodova — nová 1;08:7g hod.
v celkovém  pořadí na desátém  m ís- 7 f n v
tě, Květa Jeriová je před březnovými _ Pořadí ve Světovém poháru běžkyň po
závěrečným i závndv čtrn áctá Přitom  18 km 6. ledna v Kavgolovu: 1. Kula- šesti závodech: 1. Smetaninova 117, —
5 d ů l e f i í é ž e z £ a ž d é z e m ě  se budou kovová 32:16,11 min., 2. Ročevová 32:23,03, Kulakovová 98, 3. Amosovová 98, 4. Roče-
je důležité, ze z kazde zem e se budou 3 Amosovová 32:28,16, 4. Smetaninová vová 85, 5. Myrmalová 68, 6. Owenova-
hodnotit jen  c ty n  nejlepsi zavodni- 32:45,88, 5. Peršinová 32:52,76, 6. Ljado- Spencerová 57, 7. Ljadovová 55, 8. Bal-
ce, takže při zatím ním  bodování šesti vová 32:54,52, 7. Andrejevová (všechny dyčevová 48, 9. Petzoldová 36, 10. Svobo-
sovětských rep rezentantek v první de- SSSR) 33:05,55, 8. Myrmalová (Norsko) dová 33, 11. Johanssonová 32, 12. Boová
Sítce, je je jich  pořadí ještě o dvě m ís- 33:19,42, 9. Samakovová 33:22,01, 10. Bal- a Búchnerová obě 29, 14. Jeriová, Chvo-
ta lepší dyčevová 33:23,80, 11. Chvorovová 33:23,91, rovová a Carlzonová-Lundbacková všech-

12. Rybakovová (všechny SSSR] 33:30,35. ny 26, 17. Hesseová-Schmidtová 25, 18.
— 33. Svobodová 34:31,31, 48. Jeriová Ronningová 24, 19. Johannessenová 23,

MUZÍ 35:05,33, 58. Palečková 35:51,50. 20. Kvellová (Norsko) a Bancroftová

15 km 16. února v Zakopaném: 1. Ca- 10 km 12 Iedna v Klingenthalu: 1. Sme- (USA) ° bŠ 19 b‘
j !* “ !?. tItáTlie.J 43:44;o 8;^ 3  ^Zanll1° V taninová 35:13,81, 2. Baldyčevová 36:49,52,
43:45,29 3. Lukjanov 43:47 65, 4 Baki- 3_ Amosovová 36:50,07, 4. Kulakovová
jev (všichni SSSR) 44.00 28, 5. Pierrat 37:12,59, 5. Búchnerová 37:19,61, 6. Petzol- " O F í f f l l i r  p i « i @ S S I V l
(Francie) 44:16,70, 6. Lebanov (Bulhar- dová (obg NDR] 37:23,37, 7. Svobodová Tubileiní 15 ročn ík  Turné přátelství
sko) 44:23,11, 7. Lundback (Švédsko) „ 7.9B „  R Rnx0„ n„ á qn-ňq m q TiaHn JUD iiejm  10. rocniK lu r n e  p id ie is u i
44:24,67, 8. Vachrušev (SSSR) 44:27,30, ^ v á ’37-59 4 7 ° 0 BOová  ̂ (Norsko?38 03 10 ve sk o cích  na !yzích  se kon al na P01"
9. Jarý (ČSSR) 44:35,81, 10. K reuzerjSvý- u  p Liáro vá 38:03 98 12 Hesšeo’vá- ských m ů stcích  ve Szczyrku  a W isle.
carsko) 44:36,34, 11. Šimon (ČSSR) .qčhmidtová ÍNDR1 38 06 09 13 Oweno- v  soutěži družstev m užů zvítězil prv-
44:39,28, 12. De Zolt (Itálie) 44:42,99, 13. v^-Spencer ová ^( US A ) 38:09,65, 14. Y&So- ní tým NDR s 1396,0 b. před druhým
Eriksen (Norsko) 44.44 76 14. Barzanov vá 38:14,44, 15. Meinelová (NDR) 38:18,74. celkem  NDR 1341,7, Č SSR  1327,4 a
(Bulharsko) 44:47,80, 15. Ivanov (SSSR) nrvním m užstvem  Polska 1303 0 b
44:51,25, 16. Isometsa (Finsko) 44:57,29, 10 km 20. ledna v Le Brassus: 1. Sme- prvním  m užstvem  POiSKa IJUd.U D.
17. Švub 44:57,37, 18. Beran (oba CSSR) taninová 34:10,4, 2. Amosovová 34:15,4, ”  soutěži junioru bylo poradí: 1. JNDK
44:57,65, 19. Egger (Švýcarsko) 45:03,21, 3. Kulakovová 34:22,1, 4. Myrmálová I. 1203,1 b., 2. NDR II. 1168,7, 3. C SSR
20. Gullen (Norsko) 45:06,46. — 35. Sta- 34:45,3, 5. Ročevová 34:49,7, 6. Ljadovo- 1060,5 b.
roň 45:41,48. 36. Henych 45:44,34, 38. Ža- vá 35:03,8, 7. Petzoldová 35:12,1, 8. Gau- V soutěži jed n otlivců  vybojoval pr- 
hourek 45:56,24. dělová 35:13,5, 9. Meinelová 35:14,5, 10. venství Z itzm ann 478,8 před Busem

30. km 24. února ve Falunu, 1. Lund- { S S ^ N o r T o ý  S í z t  £  s S Z é  ?70'7 a H lllem  ' IŠ1Chni NDR > 459'1'
bdck 1:31:53, 2 Zlm)atov (SSSR) 1:32:42, ' 5;34 3 „  „ „ „ i  (Nojsko) 35:39,7, C Í " rtý a f | ’ 2 PrTed W elss'
3. Solli (Norsko) 1:32:53, 4. Lebanov 14 Búchnerová 35:42 8 15. Owenová- p flogem  (NDR) 445,3 a Tanczosem
1:33:59, 5. Braa (Norsko) 1:34:02, 6. Iva- . Spencerová 35:54,0, 16.’ Boová 36:05,5, 17. 444,6. Ve Szczyrku  zvítězil Z itzm ann
nov 1:34:09, 7 Gullen 1:34:21, 8. Hauser pasiárová 36:08,2, 18. Jeriová 36:08,9, 19. 234,4 (86,5 a 75), Tanczos byl Čtvrtý

\ 1:3/ :37’fč9' - ? 0iÍVÍiSt? qL i i  Hesseová-Schmidtová 36:18,5, 20. Go- a F e lix  pátý, ve W isle zop akoval svůj
E rikséi 1:35:03 12 S k i n  1  N orikoj ritzová (NSR) 36:35,6. úspěch Z ltím an n  244,4 (96 a 95,5),
1:35:24, 13. Baržanov 1:35:25, 14. Cápi- 20 km 25. února ve Falunu: 1. Kulako- Felix  obsadil pate, Tanczos osmé
tanio 1:35:34, 15. Kohlberg (Švédsko) vová 1:02,42, 2. Smetaninová 1:03:37, 3. m ísto.

Liischer: S ie n m o rk to je p o je m ...
Světový pohár v Nízkých Tatrách nás seznámil s nový- Proč? 

mi tvářemi lyžařské špičky. Jednou z nich byl i Švýcar Líbí se mi tam to prostředí, kolorit tamních závodů. 
Peter Lůscher. I když v Jasné nijak neoslnil, budil jako Pokolikáté jste v Československu?
vedoucí jezdec Světového poháru přinejmenším zvědavost. Potřetí. Jel jsem u vás na mistrovství Evropy juniorů,
Připomeňme si, že pokud dojel obří slalom, skončil vždy na Evropském poháru a nyní na Světovém poháru, 
druhý za Ingemarem Stenmarkem a ve slalomech včetně Jste juniorským mistrem Evropy, ale na vodních lyžích. 
Jasné vyhrál v Garmischi, druhý byl v Madonne di Cam- Proč jste dal přednost sněhu?
piglio a osmý v Crans Montaně. Ve sjezdu se nejlépe Původně jsem dělal obojí lyžování. Pokud jsem chtěl 
umístil osmnáctý v Kitzbůhlu. dělat něco opravdu dobře, musel jsem se rozhodnout je-

Jaké jste měl cíle před sezónou? nom pro jedno.
Chtěl jsem jezdit dobře a mít výsledky. Jsem moc spo- Jaké největší pocty může dosáhnout sjezdař? 

kojen, že to nakonec dopadlo takhle. Získat olympijskou medaili.
Jel jste jako vedoucí jezdec Světového poháru s klidem? Nejvíce si ceníte olympijské medaile. Na co se budete
Ne, to vůbec ne. před ZOH v Lake Placid připravovat?
Jaký máte názor na letošní hodnocení Světového po- Zaměřím se především na slalom a obří slalom, 

háru? A na závěr, co si myslíte o Stenmarkovi?
Pro mne je to dobré, je více možností získat body. Je nejlepší.
V kterém horském středisku nejraději jezdíte? To říkáte i když před ním vedete ve Světovém poháru?
V Evropě v žádném, jinak ve Spojených státech téměř To přece není důležité. Stenmark, to je pojem . . .  

všude. -rek-

4



M á s d r u ž e n ý  z á v o d  p e rs p e k tiv u  ?
V eškeré dění v závodním  lyžařském  sportu je dnes určováno sp ecia listy . vou jednotku . Tato m etoda u lehčuje

To platí jak  pro sjezdový sport, tak  pro k la sick é  d iscip lín y . N a M S 78 v G ar- přehled o průběhu závodu a lyžař,
m isch-Partenkirchenu bylo ve sjezdové kom bin aci hodnoceno jen 13 závod- který první proběhne cílem , je vítě-
níků a v Lahti na M S 78 startovalo  v k la sick é  kom bin aci (závodě sdruženém ) zem sdruženého závodu. H elm uth
31 závodníků ve srovnání se 43 lyžaři na ZO H  76 v S e efeld u . O dborníci si k la - W einbruch (N S R ), sekretář sdruže-
dou otázku — má sdružený závod v době, kdy triu m fuje  sp ecia liz ace , vůbec nářské kom ise F IS , vyp racoval již
naději na p řežití? Chcem e se pokusit na tuto otázku n ajít odpověď. pro letošní sezónu pravid la  pro použí-

Závod sdružený kráčí již n ěkolik  svých stop kách , m ohl rych le  vypočí- ^ ^ ^ e x p e r i m S t m ^ ^  má být
let ve slep ejích  alpské kom binace. tat pořadí závodn íků v p ro b íh ajícím  zkoušena na větších  mezinárocí-
jeho sportovní význam  citeln ě poklesl, závodě v běhu, pak ve sdruženém  zá- ních  závodech mimo MS a Z0 H
závodníku na startu stale ubyva a za- vodě narazí na další obtíže, nebot do] t dvou let

zde „ " T i Casy ¡eatĚ pfeívádf t n a b °-  -  lze ji použil je n 'v  závodech , je-li
U - b  zak!a.dm.P.rlcmou P™ A “  z*™?.. na k.tó- V rozpise uvedeno, že vyhodnoceni

i  niní -i Sd/ U„Z ’  , , f ,  nap0Ch5: rem sam bez velkých obtíži nemůže pude provedeno podle G. m. (počí-
tremnkova náročnost této discipliny, zjistit v.teze? n kez6nou 19ť79_ 80 musIlťten.
Sdíuzenarsky trénink vyžaduje tvrdé, Federace a její odborná komise se t0 M aj být uveden v kalendáři
fyzicky a psychicky odolné sportov- problémy kolem sdruženého závodu FlSh
ce, odhodlané přijm out na dlouhou intenzívně zabývá a už také m noho _  tntfnh nnvpfrnnstnírh nndmí-

l l m  letv VžeÍ S ;e 0bjemn0U tífinÍntk0V0U Hčinilr  aby kCÍySí t0lik obdi! ovanou nek musí být závodníci den předzatez. Vyžaduje vysoce talentované disciplinu naplnila novým životem. závodem v běhu vvlosováni iako
sportovce, kteří jsou ochotni se léta N ejd ů ležitě jší opatření kom ise lze dosud W aslckým  Z b e m  5
„m o ř it“ přípravou ve dvou diam et- shrnout takto: d° sud’ - k la sicK y m způsobem  po
rálně rozd íln ých  d iscip lín ách : ve sko- a u pm ac ,

ku, v discip lín ě m im ořádně výbušné, v IC E  ZÁ V O D Ů  PRO JU N IO R Y  hodné' m ry M d l ^ ' k t e r é 6'metody
vyžad u jící mnoho odvahy a dovednos- . . .  . „ ,  , n oanc j ry poaie K y
ti a v běhu, s charakterem  převážně / a v o d y  junioru m ají vytvářet za- bude závod v běhu startován,
silově-vytrvalostním  Trénink v tom to k ladnu Pro rozvoj sdruženého závodu. H ovoří se o tzv. „povětrnostn í klau- 
objemu je nejen časově náročný ale To se zčá sti pž Po d ařil°- K alend ář z u li“ , které má zab rán it h an dicapu
pokud jde o vliv  na pohybové ústro- FIS pro rok 19^8—79 přinesl potěší- n ejlep ších  skokanů při šp atn ých po
jí sportovce dokonce rozporný telné rozšíření m ožností pro závodění větrnostn ích  podm ínkách , zejm éna

Z pohledu závodníka je problém  ju ni0 rů ' Patří,  l en3 např/ v. té to ^ e z ó n ě  při nově napadlém  sněhu. Jak  znám o,
ještě kom p likovan ější. Lyžaři, podstu- poprva ^ k u te c n e n y  M ezinárodni ty- bývají „k o m b in aci zp ravid la  v je d n e
pující náročnou sd ruženářskou přípra- den sdruženého závodu (13. 3 .- 2 1  3.) d iscip lin e siln i a v druhé slabsí. Pri
vu, závodí na M S a ZO H  v jediném  Sf  třem i závody pořádaným i v N or- gen erelm m  použiti G. m. by se dobre-
závodě. Jestli mu tento jediný závod aku; v ^n d h B ím u ,  v M andalseidu/ mu skokanu a tedy norm álně slabsí-
„n e v y jd e “ , pak jeho dvouleté úsilí by- /SProva a v Mo Rané n av azu jíc í na mu bezci m ohlo stát, ze za svůj dob
lo podstoupeno zbytečně. Jin a k  tomu H d ta e n k o lle n . D ale před rokem  žalo- ry výsledek  ve skoku by byl p e na lizó 

le v ostatních  d iscip lín ách , kde má zany P° k a r^ oaiahsTt7l c k y ch s+tatu LPok van ü m ’ VJ l lzůel sJ-opu pro pod'
m ožnost se pokusit uspět v dalším  zá- ako’. N D R - C S S R J- V šech n y tyto zavo- statné lepšího bezce nezlí je on sam.
vodě. N eudivuje proto, že sdruženáři dy ]S0U v yp isovany také pro katego- A le ani „p ovětrnostn í k lauzule   ̂ v
se houfně stěhují do tábora sp ecia- rnT Ju a io ru - , „  u _  + dnesní podobe se nezdá byt ideáln ím

ť I když v m noha svazech bude u cast resem m . To, co pro N em ce nebo pro
t " _  juniorů na závod ech  v za h ra n ičí na- Švýcara jsou špatné povětrnostní Dod-

o d p o v M X h  V a  souCasS S S  rážet ní* flnanCn! potIže' měla by b>* ” ‘" ky. nemusI zdaleka Íeš,Ě být špat-
stav v k la sick é  kom binaci 7 nich n eÍlep ším  juniorům -sdruženářům  dá- né podm ínky pro sovětského nebo
„ „ V , Q KldSILKe fo m o in a c i. l  m cn  na m ožnost z ísk ávat m ezinárod ní zku- norského závod n íka. Zde bude zapo-

dlouhá6 léta n ^ f p M  ¡b », ~  ^  třabl břaabd .
dů docíleno sebem enšího nokrnku 1 e ]edm a cesta, jak  dospět k rene- V ratm e se k úvodní otázce — ma
N aopak, častokrát se závod v běhu Sf nC1 spruzeneho z a Yodu z dob je h o  či nem á sdružený závod p ersp ektivu?
předsouvá před závod ve skoku a ko- V]m 6’ 26 naf* ]™ o n  si na odpověď není snadná a nem ůže být
ná se společně s běžci-snecialistv- letosnim  prvm m  velkem  m ezinarod- ani jed n ozn ačn á. V ím e, že jde o dis-
sam ostatný závod v běhu d o ^ o m b in m  m ~  st;’etnuJ 1 sd ruzenaru v Scho n ach u  c ip iín u s vysokou sportovní hodno-
ce z důvodů časovvrh a fin an čn ích  Pocinal1 velm i dobré (4. K lim ko, 8. tou, ale také s m im ořádné velkou na-
odpadá. I laik  pochopí, že v takovém  Kurapošt- 10, V o jk ů vk a; K lim ko do- ročností. N ezájem  veřejn osti je se-
případě se sdružený závod odsouvá sahl v obou kolech  n eid elsich  sk o k u ). kundárního význam u, i když jej ne

na vedlejší kolej. 7 Á v n n  nRiTŽ^TFV 1Z6 p o d ce n o va t
Kom ise FIS pro sdružený závod vidí V eškerá snaha fed erace pro ozive-

příčinu svízelné situace také v tom Kom ise u silu je  o rozšíření progra- ní kom binace přin esla  dosud jen dil-
že nejen závodníci, ale i svazy, ze- mu a 0 zavod družstev, aby čí výsled ky. H lavní p říčin a všech po-
jm éna ,.sdruženářsky sla b é “ , projevu- kom binace na n ejvýzn am n ějších  sou- tíží sdruženého závodu sp očívá v tom ,
jí nedostatečný zájem  o osudy kom bi- těžích  byla zastoup ena po vzoru ostat- že m ladí závodn íci ve věku 14—17
nace a dostaví-li se neúspěchy, čas- n íck  d iscip lín  dvěm a závody. R ealiza- roků hrom adně zan ech ávají sdruže-
to lehkovážně lik v id u jí svá sdruženář- ce tét0 m yšlenky není snad ná, jak  by něho závodu a orientují se na trénin-
ská družstva. N a MS 78 v Lahti star- se na prvý P °h le d  zdálo . kově méně náročný a atrak tivn ější
tovali závodníci jen 12 svazů a z nich sk o k ’ P ríP adně běh- Dosažení úspěchu
jen pět přihlásilo  kom pletní družstva G U N D E R SE N O V A  M ETODA na jediné frontě je přirozeně méně

Finsko, NDR, N orsko, NSR a SSSR . Předseda kom ise F IS  pro závod p ra aaéL a e ž li. P.říp rava va dvou tak
Tento trend trvá již několik  let, od- sdružený Nor Gunder Gundersen, no- rozdílných^ d iscip lin ách . To je prob-
p adají „s la b é “ svazy a tzv. „s iln é “ se sitel zlaté  m edaile ve sdruženém  zá- lainJ  iehoz rese,m lezi výhradně ve
stávají čím  dále tím  siln ější. Silné vodě z MS 1954 a bronzové m edaile sfere +cm n ° SÜ n aro d m ch svazů. Fede-
svazy disponují nevelkým i, ale vyso- z M S 1958 se pokusil kom binaci při- j;Tace ,tu ,maZ,e panl oai,  ian Podpůrné,
ce výkonným i družstvy; odstup mezi b lížit divákům . V ym yslil novou meto- národních  lyža řsk ých  svazech te-
silným i a ostatním i svazy se stále du vyhodnocování sdruženého závo- dy sPocl^ a budoucí osud sdruženého
více prohlubuje. du, nazvanou po něm  Gundersenovou zá^oduJ . tB nd « B r fv o d ití

Zvláště bolestný je stu p ň u jící se m etodou (G. m .j:  startovní pořadí Potesitelne je, z e v  CSSR  po sestu 
nezájem  diváků. Je to pochopitelné a v běhu je dáno um ístěním  v závodě pu z n e ivyssich vysin^ v roce 1970, se
snad i zákonité. Závod, jehož průběh ve skoku a n ikoli losem  jako při pros- zase blyska na iePsl casy-
laik  nem ůže sledovat,^ přestává být za- tém běhu. Časové odstupy pro start Dr. OTTO K U LH Á N E K
jím avým . N ení-li divák zvláště dobrý závodníků v běhu se u rčí propočtem  člen  m ezinárodní kom ise
počtář, aby si z časů zjištěn ých  na bodových rozdílů  ve skoku na časo- V SL  Ü V  ČST V

5



BERA N  A JER IO V Á
nejúspěšnější na mistrovství * ^
Št af et y Duk ly Lib erec vyb o jo valy všechny t ř i m ed aile $  ( M H l ^  1  V f J H &  
No vo m ěst št í úspěšným i p o řad at eli f  A H r í

Jiří Beran (Dukla Liberec) na letošním mistrovství ČSSR v běžeckých disci- g V  %
plínách 1.—4. února v Novém Městě na Moravě zopakoval loňský úspěch své- * / 1 Í | | L
ho oddílového druha Františka Šimona a vybojoval všechny čtyři mistrovské ? W /
tituly. Možná, že měl trochu ulehčenou úlohu neúčastí obhájce mistrovského 9L I i  //
titulu v závodě na 15 km, neboť Šimon po třicítce odletěl na předolympijské | |  f l |  í / U n B R ^ '
závody v Lake Placidn. Porazil ho však nejdříve v Hančově memoriálu na » 1  j ~ j  '
50 km v závěru loňského roku na Jizerce a potom v zahajovacím běhu na 3  J* ® * * '-  I

Beran znovu prokázal, že patří 10 km šesté místo. V přeboru juniorů I #■J | i p 3S«M
k těm, kteří dovedou závodit za kaž- Ladislav Švanda (Dukla Liberec) zví- NsSs 1 Wj’ l
dýclr podmínek. Dvacetiosmiletý re- těžil na 15 km, Zdeněk Weiss (Elitex l
prezentant svou skromností, tvrdým Jablonec] na 10 km, v soutěži junio- X l  f  M Ě 1 WĚĚi S^lllf
tréninkem a houževnatostí je vzorem rek oba tituly na 5 i 10 kjn vybojo- . . . .  „
pro naši mládež. Po virovém onemoc- vala Zuzana Matoušová (V Š Praha). Usmívající se Kveta Jeriova, která
není při přípravě čs. reprezentační- v Novém Městě na Moravě vybojovala
ho družstva v rakouském Dachsteinu př e h l e d  v ý s l e d k ů  tři zlaté medaile
delší nucená přestávka znamenala u „ „ , _ 0 „  . .
něho zvýšenou chuť k závodění. Po- „Mistrovství muzu a prebor CSSR ]unio-
, . . .  , 1 . . „  . . . . i - ru na 15 km: 1. Beran 43:16,19, 2. Henych . . .  „ „ , ň „„n  •
tvrd il to vítězstvím  V m istrovské pa- , ba D Liberec) 44:26 29 3. Žahourek Mistrovství zen a prebor CSSR junio-
desátce na Jizerce , kde mu lék aři po (Chemie Praha) 44:31,80,’ 4.’ Švub 44:33,30, rek na 5 km: 1. Jeriová (RH Jablonec
vyšetření a tréninku povolili start. 5. j arý (oba D. Liberec) 44:36,42, 6. Mo- 15:21,38, 2. Pasiárová (ČH Štrbské Pleso)
Před boji o titu ly  v N ovém  Městě na lec (D. Banská Bystrica) 44:56,98, 7. ing. 15:39,28, 3. Gaudelová (RH Jablonec)
M oravě si za je l poslední lednovou ne- Bohm (D. Liberec) 45:01,95, 8. Nývlt 15:44,95, 4. Leskovjanská (ČH Štrbské
děli pro vavřínový věnec na Jizerskou  Jablonec) 45:02,88, 9. Kohút (ČH pjes0) 15:47,32, 5. Palečková (RH Jablo-
nadpqátku Štrbské Pleso) 45:25,92, 10. Becvar - ,^ 2  52 R Paulů 15-33 34 7 1 iu-
padesatku . 45:39,75, 11. 1. junior Švanda (oba D. Li- nec\ 15'52J 2’ 6J  P.auluf Q  D J  ,

N ejvýrazn ější postavou m istrovských berec) 45:51,71, 12. Kyncl (VŠ Praha) niorka Matoušova (obe^ VS Praha)
bojů žen byla dvaad vacetiletá  K věta 45:51,95, 13. Just 45:52,15, 14. Langmajer 16:12,51, 8. Sujová (ŽB Rudňany)
Jeriová (RH Jab lonec nad N iso u ], (oba RH Jablonec] 46:06,81, 15. 2. junior 16:24,37, 9. 2. juniorka Strnádková
která do své sbírky úspěchů p rip oji- Suja (ŽB Rudnany] 46:10,62, 16. Buchar 16:24,89, 10. Janovská 16:33,95, 11. 3. ju-
la  tři zlaté  m edaile z letošního novo- i1«7' oMaCh- ôbQa RIt  l aobl0^ at?J niorka Žáková (všechny RH Jablonec]
m ěstského běžeckého šam nionátu Ko- 46:19,30, 18. 3. junior Straník (S. Nove 16:36,75, 12. 4. Juniorka Bartošová (VSm ěstského bezeckeho šam pionátu, h o  Měst0 na Moravěj 46:20,82, 19. Razym p , , 1R.44R, 13 R inniorka Fleková
necne se ji podařilo zú ročit to, co (Vg Praha) 46:32,17, 20. Šiarnik (VŠST *rah,a)L6.44.8:1 13 5. juinicirka f :léková
prokazovala v přípravě. „M ám  radost Liberec) 46:36,86, 21. 4. junior P. Gom- Jablonec) 16.44,98, 14. 6. juniorka Pa-
z toho, že se mi tak úspěšně závodi- bala (ČH Štrbské Pleso) 46:40,52, 22. Vo- ráková (CH Štrbské Pleso) 16:48,54, 15.̂  
lo ,“ p roh lásila  po skončení m istrov- toček (D. Liberec) 46:45,11, 23. 5. junior 7. juniorka Hanischová (RH Jablonec)
ství Přála bych si aby tom u tak  bylo Suchánek (ČH Štrbské Pleso) 46:49,0, 16:59,36, 16. 8. juniorka Hudačová (ČH
i v e ’ Světovém  poháru a d alších  me- 24.6 . junior Balatka (VŠ Praha) 46:49,78, štrbské pleSo) 17:02,93, 17. Drahokoupi- 
Z inárodních  záv o d ech .“ 25' I“ “ 8811 ÍV l"ir,rjrk| 46:54-35 mra- lová (VS Praha) 17:04,63, 18. 9. junior-

Pozoruhodným  úspěchem  se m ohli M“ «  30 km: 1, Beran 1:35:38,35, 2 Sl- ka UžtkovS (Tesla Lipt, Hrádek) 17:06 54, 
, , , -i ~ mon (D. Liberec) 1:36:16,83, 3. Svub 19. 10. juniorka Volna (RH Jablonec)

p o c h u b it  lyža ři D ukly  Liberec ve 1:36;312s 4 Koh’ůt 1;37;lfuo, 5. ing. I7;09,32, 20. Balcaro»» (chemie Praha)
šta fe tá ch . Je jich  tri družstva si od- B(shm 1:37:l7m 6. Henych 1:38:15,75, 7. 17.1 n a7 m in
vezla všechny m edaile. Úspěšným  fi- Molec 1:38:39,80, 8. Bečvář 1:39:32,81, ' ’
nišm anem  vítězné první štafety  D ukly 9. Chládek (D. Liberec) 1:39:47,44, 10. Zá- Ženy a juniorky 10 km: 1. Jeriová
byl B eran. Třetím u družstvu vojáků , chveja (D. Banská Bystrica) 1:40:54,39, 33:47,79, 2. Paulů 35:06,44, 3. Palečková
složeném u z m ladých závodníků , se 11- Nývlt 1:40:56,24, 12. Daníček (Elitex 35:07,43, 4. Gaudelová 35:36,05, 5. Pasiá-
podařilo zásluhou V otočka v posled- Jablonec) 1:41:53,17, 13  ̂ Hakl (Ski Ji- rová 35:4181j 6 Leskovjanská 36:06,62,

ním  úseku předstihnout druhý tým  li- 15™ ^ ^  rški’ Jilemnice) 1-43:50,45, 16! 7- Svobodová (RH Jablonec) 36:37,08,
herecké D ukly  a vybojovat stříbro. Mach 1;43:5g o6 17. staroň (ČH Štrbské 8. Janovská 37:24,42, 9. 1. juniorka Ma-

Pořadatelé to nem ěli lehké při le- Pleso) 1:44:37,28, 18. Janovec (D. Banská toušová 37:26,58, 10. 2. juniorka Strnád- 
tošním  vrtkavém  zim ním  počasí. Po Bystrica) 1:44:42,81, 19. Šiarnik 1:45:16,50, ková 37:34,87, 11. 3. juniorka Hanischová 
oblevě před závody situace nebyla rů- 20. Flek (Elitex Jablonec) 1:45:28,80 hod. 37:37,17, 12. 4. juniorka Bartošová
žová. Potom však napadlo trochu no- přebor ČSSR juniorů na 10 km: 1. Weiss 37:45,38, 13. Sujová 37:47,54, 14. Dráho
vého sněhu a dobrý průběh závodů (Elitex Jablonec) 32:06,10, 2. Suchánek koupilová 37:52,73, 15. 5. juniorka Pará-
prvního dne byl zachrá něn . Nové 32:21,71, 3. P. Gombala 32:28,31, 4._ Geor- ková 38:06,66, 16. 6. juniorka Žáková
Chmury vyvstaly  na čelech  pořádáte- giev (D. Liberec) 32:31,90, 5. Švanda 38:17,53, 17. 7. juniorka Daňsová (S. No-
lů, ale i trenérů a závodníků , když 32:51,73, 6. Knapp (D. Liberec) 33:22,59, vé Město na Moravě) 38:29,98, 18. 8. ju-
v pátek večer začlo  pršet. V noci však 7- Otčenáš (CH tr s e( eso) • > > niorka Hudačová (ČH Štrbské Pleso)

začlo  m rznout a početný novoměst- e'e k (s. Nové Město na Moravě’) 33:58,67, 38:35,03, 19. 9. juniorka Volná 38:49,51,
ský ,lop ata-tým “ si pořádně zam akal, 10 gtogek (ski Jilemnice) 34:01,10 min. 20. Balcarová 38:51,00 min.

cj ° b reá p r p̂ravol1 z le dovatelou trať. Štafety mužů 3X10 km: 1. Dukla Libě- Štafety žen 3X5 km: 1. RH Jablonec 
N ěkolik  závodníku a závodnic se ne- rec L (Henych 29:03,13, Svub 29:14,05, nad Nisou I. (Palečková 15:30,77, Gaude- 
vyhnulo padum , byl jim postižen 1 Be- Beran 28:32,91) 1:26:50,09, 2. Dukla Libě- lova 15:4534 jeriová 15:51,48) 47:05,59, 
ran. Vzornou upravu tratě vsak po- rec IIL (gvanda 29:20,23, Chládek 2. ČH štrbské Pleso (Pařáková 16:44,78, 
ch va lo vali všich ni závod n ici 1 tre- 29:28,77 Votoček 29.30 59) 1.28:19 59 3 Lesk0vjanská 15:37,59, Pasiárová 15:33,58)
néři Dukla Liberec II. (Jarý 29:00,09, Bečvář „ L „ , „  „  , -

K Dříiem nvm  DřekvaDením  m istrov- 29:40,29, ing. Bohm 29:52,97) 1:28:33,35, 47:55,95, 3. RH Jablonec II (Janovská
K p n jem n ym  pieK vapenim  m isu o v  nnkia Banská Bvstrica I ÍBielenÝ 16:12,83, Hanischová 16:41,13, Žakova

Ství p atřili Dušan M olec (D ukla Ban- 3g;lli23j Molec 29:31,73, Záchveja 16:21,75) 49:15,71, 4. VŠ Praha 49:48,17,
ská Bystrica) a V iera Leskovjan ská 1:29:22,09, 5. ČH Štrbské Pie- 5. Tesla Liptovský Hrádok 51:24,91, 6.
(CH Štrbské P leso). M olec byl šestý so L (Kohút 28:32,95, P. Gombala 30:24,31, chemie Praha 51-53 02 min. 
na 15 km a sedmý na 30 km, Leskov- Suchánek 31:10,72) 1:30:07,98, 6. ČH
jan ská na 5 km  obsadila čtvrté a na štrbské Pleso II. 1:30:13,81 hod. JAROSLAV TROUSIL

6



Programy sportovní přípravy mládeže v běhu na lyžích
Pokračujeme v Programech sportovní přípravy mládeže Dívky:

v lyžování. Jsou důležitou pomůckou pro práci trenérů Globální hodnota W 170 = 70 až 75 W plus 20 X po-
tréninkových středisek mládeže (TSM) a sportovních tříd čet let nad 10 let +  15 %
(ST). Pomohou jistě také k prohloubení a lepší organiza- Relativní hodnota W 170 = 2,2 W/kg plus 0,20 X po-
ci sportovní přípravy lyžařů-běžců v oddílech. čet let nad 10 let +  0,40.

,  „ ^ __  f) Kritérium sportovní výkonnosti
VYBER TALENTŮ DO TSM a ST J

Sportovní výkonnost
Důležitým faktorem v systému péče o vrcholový sport Určuje se podle výsledků z přebornických soutěží a vý- 

je racionální výběr dětí a mládeže do základních článků konnostních žebříčků ČSSR v běhu na lyžích v jednotli-
této struktury TSM a ST. Do TSM a ST vybíráme děti pře- výCh kategoriích (jen pro TSM).
vážně z tělovýchovných jednot, ze škol a sportovních Kategorie žáci a žákyně: v jednom závodě přeboru ČSR 
kroužků PO SSM. Zařazen může být jen ten mladý spor- neb0 CsSR dosáhnout času s maximálním zpožděním 10 %
tovec, který odpovídá celkovému profilu občana socialis- za vítězem v závodě jednotlivců.
tického státu. Dorostenci a dorostenky: ve výkonnostním žebříčku ČSR

Hlavním kritériem výběru dětí a mládeže do TSM a ST m;t maximálně 15 % ztrátu bodů FIS za nejlepším závod- 
je kompletní posouzení všech předpokladů a vlastností níkem příslušné kategorie.
zajišťující perspektivu vysoké výkonnosti. Junioři 1. rokem, musí mít v kategorii dorostu staršího

Výběr je podmíněn souhlasem rodičů a školy a usku- ____________________________________
se podle

a) věk ■  J  Ě  1  l  f  J I  A  T  f lb u l
b) zdravotní stav ■  A  g 0  f l H  n g á  W  J |  ^ J  ^  ™  i

d] všeobecné a speciální tělesné připravenosti
e] funkční zdatnost m »  i  » - J  a  7 f  j  * g
f] sportovní výkonnost
a) Věková kritéria výběru J i

Do ST se provádí výběr před ukončením 5. třídy ZDS, wSr A ¿A F i F J  F  T  * 1 f f  f  f  > )gj|j
výběrové řízení je prováděno podle směrnic pro sportov- y  ^  ^  l i *  I  I  Ě a I  A  A  B
ní třídy ZDŠ. Členem TSM v běhu na lyžích může být
sportovec od 13 let tj. kategorie staršího žactva, do 18 let , . cn/
tj. kategorie staršího dorostu, u chlapců do kategorie ju (2. rokem) ve výkonnostním zebřičku CSR max. 1 /)
niorů prvním rokem tj. 19 let. ztrátu bodů FIS za nejlepším závodníkem.
b) Zdravotní kritérium výběru Organizační zásady výběru

— pro ST - ZDŠ písemný souhlas školního lékaře Výher zabezpečuje vedoucí trenér TSM na základě na-
— pro TSM písemný souhlas oddělení tělovýchovného vrhu zodpovědného trenéra ve spolupráci s radou TSM.

lékařství OÚNZ (KÚNZ) Výběr v lyžařských TSM probíhá IX  ročně.
c) Morfologické kritérium výběru Návrh členů TSM pro následující období musí obsaho-

Chlapci: Brocův index (hmotnost v kg dělená těl. výš- vat jméno a příjmem závodníka, datum narozej, prislus-
kou zmenšenou o 100): 0,80 +  0,10 (bez ohledu na věk) n°st k TJ. vyko™ ost v w p  ? s t p

Dívky: Brocův index: 0,80 +  0,10 (s možností vzestupu ky ve VZZ v P-CSSR nebo CSR výsledky testu VTP a T
o 0,01 za každý rok nad 12 lit). U závodníku, kten neplní některé z požadovaných knte-

7 rií pro zařazeni uvede trener podrobné zdůvodněni, proč
Somatotypy: F(endom.) M(mezom.) L(ektom.) jmenovaného do návrhu zařazuje.
nhianoi 9 f __o 1 k a n —51 Návrh na zařazení závodníků pro následující roční tré-
cniapci ¿ 1 1 J J  3 DJ * 13 3J nink0vý cyklus zašle vedoucí trenér TSM ve trojím vyho-
dívky 1 — 3 4 (3 5) 4 (3 5) tovení nejpozději do 15. 3. VSL ČÚV ČSTV, kde jej pro-

(možnost (možnost jedná TR a předá OSTM CÚV ČSTV ke schválení. Schvá-
zvýšení poklesu lený seznam závodníků obdrží vedoucí trenér TSM od
u dívek až do 3 OSTM ČÚV ČSTV do čtrnácti dnů.
až do 3 po nástupu Závodník zařazený do TSM v lyžování má právo při
po pubertě) dospívání) plnění veškerých povinností setrvat v TSM dva roky.

. „ . ,  .. Členství v TSM se každoročně obnovuje a je podmíněno
»'i'" kT érli stanovených pro věkovou

iesi vseouecne teiesne pripravenusu i v i r j .  kategorii a soustavným výkonnostním růstem.
1. test předklony a otáčeni trupu Nesplňuje-li závodník požadavky kladené na člena
2. test opakované prednozovam v lehu vzadu TSM ť i členství na základě doporučení vedoucího
3. test vzpor dřepmo lezmo diepmo s oj trenéra TSM a po konzultaci v radě TSM ukončeno. Jedná

spojný se o závodníky, kteří neprokázali dostatečnou perspekti-
4. test skok daleky z místa vu dalšího výkonnostního růstu, delší dobu stagnují, ne-
5. test kliky opakované „ . plní požadavky testů, nebo mají nedostatečnou tréninko-
6. test 50 m se startem (jen pro žákovské kategorie) morálku nebo špatný prospěch ve škole. Takový pří- 
ndex VTP se vypočítává podle tabulek jednotlivých ^  )0 vedouc[ lr(,n,!,r poyvlnen neprodleně oznámit OSTM

Test ̂ speciální tělesné připravenosti (STP): ‘ VSL C0V CSTV-
1. test běh v terenu OBSAH SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY
2. test beh na draze
3. test přeběhy laviček Obsahem sportovní přípravy v běhu na lyžích je syste-
4. test jernbergy matické zvyšování a zdokonalování funkčních, pohybo-
Index STP se vypočítává podle tabulek jednotlivých vých, morfologických, psychických a morálních předpo-
kategorií. kladů, které ve svém souhrnu představují výkonnostní ka-

U kategorie mladších žákyň a žáků se provádí z testu pacitu sportovce. Konkrétní cíle a úkoly v přípravě lyža-
STP jen test běh na dráze. ře-běžce jsou realizovány v procesu sportovního tréninku,
e) Kritérium funkční zdatnosti Tyto cíle a úkoly musí být stanoveny na základě indivi-

Funkční vyšetření podle metodiky vyhodnocuje tělový- duálního rozboru a zhodnoceny dosazené úrovně vyse
chovný lékař uvedených předpokladů a podmiňuji obsah sportovní pn-
Chlapci- pravý. Při stanovení výhledových i postupných cílů je

Globální hodnota W 170 = 75—80 W plus 25 X počet nutné: „ . . .  . . . .  .
let nad 10 let +  15 % — vzít v úvahu společenské, organizační a materiální
Relativní hodnota W 170 = 2,5 W/plus 0,20 X počet let podmínky, v nichž se bude sportovní příprava usku-
nad 10 let +  0,60 tečňovat

7



— zabezpečit nepřetržité vyhodnocování a případné úpra- intenzitou I vede k snížení síly odrazu, frekvence odrazu
vy v obsahu sportovní přípravy na podkladě kontroly a odpichů a charakter pohybu přestává být vhodnou prů-
pedagogické, lékařské, testů a sebekontroly závodníka. pravou pro běh na lyžích.

Začlenění sportovců do tréninkových skupin nedoporučuje se zařazovat kolečkové lyže do trénin-
Členy TSM mohou být při splnění komplexních kritérií ku v kategoriích žáků s ohledem na nepoměr mezi vahou

chlapci od 13 do 19 let, děvčata od 13 do 18 let. V 3T kol, !yzí e^tětesnou váhou sportovců. Tato disproporce ve-
jsou chlapci a děvčata od 12 let. Důvodem pro zařazení de k vytváření řady nesprávných pohybových stereotypů,
chlapců v juniorském věku je zajištění kontinuity přípra- které se často nedaří při přechodu na lyže odstranit a
vy před zařazením do armádních celků při nástupu vo- stávají se tak brzdou růstu výkonnosti. Jedná se převážně
jenské základní služby. 0 chyby při jednooporovém skluzu (jízda po obou lyžích],
Tréninková frekvence s ohledem na věk nedokončování odiazu v rytmu odpovídajícím běhu na ly

žích.
Y?í x . , . 1l ~ l 2 15_ l 8 e19̂  — organizovaný trénink lze realizovat jen na zvláštních
týdne chlaPcl 3 5  4 6  5 7  5 7  6 7  drahách, nebo po dohodě s DI-VB v místě na uzavřenými
dnu děvčata 3 5 4 6 5 7 5 7 komunikacích.

S ohledem na rozhodující podíl adaptace organismu na — nutným předpokladem pro trénink na kolečkových 
práci v aerobním režimu práce, na výkonnostní kapacitě lyžích jsou ostré, nesmekající bodce na holích, nejlépe
organismu, lze považovat dolní hranice tréninkové frek- z tvrdokovu.
vence za minimální. 4. imitace — za imitaci považujeme opakované skoky
Poměr všeobecné a speciální přípravy s ohledem tL kolemi nebo bez holí, charakterem blízké běhu na ly-
na věkové stupně a jednotlivá tréninková období žích do kopce během prostým, se zdůrazněním síly odra-

zu, švihové práce nohy a paže, případně síly odpichu.
věk kat. PO HO PřO ročně »/o V ,erénu' zpravldla d° kopce v úsecích

VP ■ SP VP ■ SP VP • SP VP ■ SP od 50 d0 150 m-
QT 1fl Q :  7 Q o .o  7 0 .o n  Intenzita u im itací je vždy m axim ální! Odezva TF blízká
b l _  1U,_  „ . . o i  c ' c n ' m ax. ind ividuálním  hodnotám .

11—12 zci ml. 8 :2  5 :5  6 :4  60 : 40 Metodické nnkvnv
Tcy i q __14 žri st 7 • 3 4 • 6 5 • 5 50 • 50 MetoaicKe poKyny.

15-16 dciml 6 • 4 4 ; 6 5 • '5 40 ! 60 ~  pri zvysovam objemu zatížení postupujeme nejprve
Ho ct R -4  q ! 7 4 : R oc " oc zvyšováním počtu úseků až do 20 při délce 50 m, později

in A/t c le  q .7  0 .7  7n • 70 prodlužujeme délku úseků. Zde postupujeme přiměřeně
19 M jun. 5 .5  3 .7  3 .7  30.70 s ohledem na růst odrazových schopností.

PO — přípravné období, HO — hlavní období, PřO •— — délka kroků se na konci úseku nesmí podstatně
přechodné období, VP — všeobecná příprava v hodinách, zkracovat proti počáteční délce kroku.
SP — speciální příprava v hodinách. — před zahájením imitací musí předcházet zahřátí or-
Příklad: Plánujeme-li v PO 200 hodin pro kategorii st. žá- ganismu  ̂ (do zapocení] a důkladné rozcvičení, zaměřené

ků, pak ve 140 hod. budou cvičení všeobecně roz- na kolaí končetiny. Zvláště v chladném počasí je riziko
víjejícího charakteru a zbývajících 60 hod. cvi- podcenění rozcvičení mimořádně velké,
čení speciálního zaměření. k ) všeobecné tréninkové prostředky:

Hlavní prostředky STP a VTP používané v tréninku 5. Běh -  atletický běh v terénu i na dráze,
lvžaře-běžce Intenzita: rozlisujeme do tri stupnu z individuální max.

S ohledem na potřebu jednotného výkladu charakteru ^F-. J in,^k ûrdu^ r̂ ® intenzitu pomocí rychlosti pohybu in- 
tréninkových prostředků bylo rozhodnuto za speciální tré- c 1V1 ua ne v ui citem̂  /o ze zavodni rychlosti, dosazené za 
ninkové prostředky v tréninku lyžaře-běžce považovat: srovná elnych podmínek (nepcasteji na testovacích tra-
1. běh na lyžích .A0 , j- i - ,
2. běh na kolečkových lyžích Metodické pokyny: _
3 imitace ~  zařazujte rozcvičeni — zpracovaní — před bezec-
4. běh na umělých drahách kým tréninkem, minimálně v trvání^ 15 min., jehož účelem

Ostatní tréninkové prostředky včetně napodobivých |e aktivizace všech funkci na zatez. Na konci rozcvičeni
cvičení a posilování považovat za všeobecné tréninkové Jy me a dosáhnout hodnota TF 120 130 Jepu min.

středkv — do rozcvičeni zařazujte prvky „bezecke abecedy ,
ť y‘ vysoké zvedání kolen, zakopávání, zvýrazněná práce v hle-
ZÁKLADNÍ TRÉNINKOVÉ PROSTŘEDKY LYŽAŘE-BĚŽCE zenním kloubu při zkrácení kroku apod.

— nepodceňujte význam přímého držení těla, hlavy, 
a] Speciální tréninkové prostředky souměrné práce paží a odrazů nohou zvláště u žákov-

2. Běh na lyžích — označení „LYŽE“. Pohyb převážně ských kategorií.
cyklické povahy, ve kterém se používá běh střídavý, běh 6. Chůze — pohyb cyklické povahy v převážně členitém 
soupažný, prostý běh, změny směru, sjezdové postoje a terénu, vysokohorská turistika.
jejich kombinace v závislosti na terénu. Základním úkolem Intenzita: podle věku, délky trasy a členitosti terénu, 
je překonat vymezenou trať v co nejkratším čase. Odezva nad 50 % max. TF.
Metodické pokyny: Metodické pokyny:

— klíčem k ovládání techniky běhu na lyžích je zvlád- — chůzi zařazujeme jako vhodný prostředek pro rož
nutí jednooporového skluzu. U žákovských kategorií je voj obecné vytrvalosti hlavně u žákovských kategorií
předpokladem, bez něhož je chyba zahájit objemový tré- — jako hlavní prostředek v tréninkové jednotce lyžaře- 
nink na lyžích. Nerespektování vede k často neodstraní- -běžce zařazujeme chůzi v trvání od 45 min. výše. 
telným chybám v závodní technice běhu. 7. Cyklistika — pohyb cyklické povahy, šetří kloubní

— po zvládnutí jednooporového skluzu v hrubé for- spojení a v běžeckém tréninku často přetěžované úpony
mě se zaměřujeme na nácvik a výcvik odrazu, švihové achilovek. V celkových cyklických km se započítává v po-
práce nohou, odpichu a švihové práce paží. měru 1 : 3.

— techniku nacvičujeme zpočátku v ideálních podmiň- Metodické pokyny:
kách a mírné intenzitě na kratších úsecích. Postupně pře- — cyklistiku je vhodné zařazovat od dorosteneckého 
cházíme na závodní tratě a nácvik v závodním tempu, tj. věku
na delších úsecích. (Nácvik techniky a korekce chyb při — při volbě rozsahu nutno vyjít z místních podmínek
únavě). s vědomím zvýšeného rizika zranění při tréninku za sil-

— hrubé chyby, tj. jízda po obou lyžích při střídavém ničního provozu.
běhu a nedokončený nebo pomalý odraz musíme odstra- 8. Koloběžka — acyklický tréninkový prostředek, cha- 
ňovat kdykoliv se objeví, i za cenu nesplnění plánovaných rakterem velmi blízký lyžařskému odrazu. V celkových 
objemových ukazatelů. Nedůslednost v tomto ohledu vede cyklických km se započítává v poměru 1:2.
k vytvoření výkonnostní bariéry a je v rozporu s cílem Metodické pokyny:
přípravy sportovců v TSM. — v tréninku žákovských kategorií velmi vhodný, emo-

3. Kolečkové lyže — cyklický pohyb charakterem a roz- cionálně působivý prostředek nejen pro rozvoj odrazové 
sáhem blízký běhu na lyžích. síly a vytrvalosti, ale i obratnosti a rovnováhy
Metodické pokyny: — doporučujeme organizovaný trénink na uzavřených

— vzhledem k váze používaných kolečkových lyží je drahách nebo cestách s vyloučením silničního provozu 
fyziologická náročnost pro žactvo ve střídavém terénu vy- — při dokončování odrazu zdůraznit extenzi ve všech 
soká. Odezva TF je blízká stropovým hodnotám. Zatížení kloubech nohy.

8



9. Síla — prostředky pro rozvoj síly používané v tré- o pohybové struktuře běhu na lyžích, nácvik a výcvik bě-
ninku lyžaře-běžce jsou cvičení, při nichž překonává žeckých způsobů, změn směru, výstupů a sjezdů,
sportovec vnější odpor. Při běhu na lyžích jsou zátěžová- Metodické pokyny:
ny komplexně svaly paží, trupu a nohou. Pro rozhodující — cílem žákovských kategorií je zvládnutí jednoopo-
fáze běhu je charakteristický dynamický, silově vytrvá- rového skluzu a následně běhu střídavého dvoudobého
lostní projev při odrazu, odpichu a švihové práci paží a běhu soupažného jednodobého
a nohou. Hodnoty odrazu 100—150 kp a odpichu 12—50 kp Cílem dorosteneckých kategorií je zvládnutí všech způ- 
byly naměřeny špičkovým závodníkům v kategorii mužů. sobů běhu a jejich využití v podmínkách závodu.
Dosažení požadované úrovně rozvoje silových schopností 12. Hry — sportovní hry zejména: kopaná, košíková,
lze zabezpečit pouze na základě harmonického a sou- házená, tenis, odbíjená. Drobné hry: honičky, štafety,
stavného rozvoje všech svalových skupin v dlouhodobém úpolové hry.
procesu všestranného silového tréninku. Metodické pokyny:

S ohledem na zaměření rozlišujeme cvičení všeobecně — zařazovat na rozcvičení, příp. jako samostatné tr. 
rozvíjející a speciální. jedn. ve všech tréninkových obdobích a všech kategoriích

10. Kondiční gymnaslika -  prostná cvičení, na nářadí, ~  vyžadovat od svěřenců aktivní zapojeni a podporo-
s náčiním 1 bez náčiní, cvičeni s hudbou, charakter cvl- vat bojovnost smysl pro kolektivní plném ukolu _
„ ’ — dbát na dodržovaní pravidel hry a smyslu pro cestne
cení vyrovnávacích. Zabezpečuje rozvoj pohyblivosti, ob- jednání
ratnosti, rovnováhy, koordinaci pohybů, přímé držení těla, — dbát na zvládnutí základních pohybových dovedností 
rozvíjí rytmické cítění. zařazovaných sportovních her.

11. Nácvik techniky — vytvoření správné představy (Pokračování) Ing. MILAN HRDINKA

K t vo rbě ro čn ího  t rén inko vého  p lánu v běhu na lyž ích
Konkretizace tréninkového plánu vyžaduje řadu před- , r m i

pokladů. Je to vedle stanovení periodizace (TR 1979—80) počet ° o r .b  Uv-I M L -
začíná v pondělí 5. 3. 1979 a končí 2. 3. 1980 (další viz # TR 77
předchozí materiály) zhodnocení a kvantitativní vyjádře- „__ __- " \
ní minulého RTC, jeho plnění a rozbor dosažených vý- 22- 60 A  "s-" ''/A CY'' \
sledků. /\ \  /  \ x

Jedním z hlavních problémů je otázka, jak se proje- «• , \
vilo uplatnění a vliv absolvovaného tréninkového zatížení y / V.
na růst výkonnosti. Často se ani během roku nemusí pro- h -40 j
jevit zvýšení vlastní sportovní výkonnosti a přesto došlo / / """
ke zlepšení předpokladů, tzn. ukazatelů trénovanosti, na- 0  ■' /
příklad výsledků v kontrolních testech, ukazatelů funkč- 6 io/  /  l__________________________________________
ní připravenosti, vzrostla schopnost snášet opakované Tdt h/  “
zatěžování a rychleji se zotavovat, zlepšily se morálně

% . . .

obr.4 ~ D C I ST- 70počet „ '. --'I
■ 80 11, 771 78 . ....................

m
s

x

-c .; \

. /

,o| /  *  N , ^ ' X ______A \  /  "
'  /NT|_________ _ __________________________________________________________________

6 [20____________ I , _____________
700

; 500- 7 \

50 \  ^  \  A  J
*. / • / . • .J. 300- /  V -  -------KMC
/  . V ý ( \  \  . . . . .  -------- LYŽE

■........' V  • \ A  ‘‘““ •v A  •• •' ______ a
30 /  , / \  /

A  k. / ~ T JL y^ ■ ■ ■ ■ B Ě H

/  .  V  l/l. 1 7 1 1 | I -----

°  v " '  \  /
lh JT -----•________________________________=****______________________volní vlastnosti apod. Proto je velmi důležité zachovat si

a uplatnit celkový „perspektivní“ pohled.
k/n Stanovení konkrétních hodnot tréninkového plánu vyža-

duje nezbytně respektovat v co největší míře teoretic- 
^  . ' 7  ̂ ké zásady stavby dlouhodobého (a z něho vyplývajícího

/ / ročního) tréninkového plánu
/ / ___  — zvýšení celkového zatížení proti minulému roku v sou-

30Q /  KfAC ladu s perspektivním plánem,
/  • ---- —i.y že  — rozložení dynamiky zatížení, tj. objemu (TD, TH, KMC),

/  ••••. .  . .  . .  _______ KL intenzity (procenta v jednotlivých intenzitách) a ob-
/  ■■ „  *■. sáhu (zastoupení tréninkových prostředků) do jedno-

ioo -w/  ' - - běh  tlivých období a cyklů,
/ ^  „k * . **>***< ’ h >» x IMIT- — důsledné zachování cykličnosti a střídání velikosti za-

----- ----  «rf** ■***{-----I *** r I---- 4-̂ g ' ■----------------- ----  — sladění periodizace tréninku s kalendářem soutěží.



Jako příkladu použijeme konkrétní údaje z ročního tré- obr. 9 D K Y  M L
ninkového cyklu mladších a starších dorostenců a doros- pJ(d t * L
tenek z roku 1977—78. V tabulce i na obrázcích jsou _g
uvedeny průměrné hodnoty některých tréninkových uka- A
zatelů 8—10 běžců příslušné věkové kategorie z různých / \
tréninkových středisek. Snahou bylo, aby získané infor- / i
mace vyjadřovala centrální tendence. 22--6

Tabulka ie. í~~ /  X  \

,nT ,a "ykl,CK2 s / /  V A  / V" e s >-//  V  V
Q I  s  , ^ d Q S  6 2 /  \f-H t~' ^ l—H <—> • C/3 C Z 1 LmH BHnMB HBMi —1   _ _  ■ ____ — - A ^

Dky st. 270 545 3674 66 25 9 65 35 12 ¡OTH/ y f f
Dky ml. 248 570 3081 61 29 10 65 35 13 • /.
Dci st. 281 688 4854 51 35 14 64 36 17 0,0
Dci ml. 260 566 4514 66 23 11 60 40 14 70- .*. \

Vzhledem k tomu, že uvedené údaje jsou skutečně od- 
trénované hodnoty, musíme provést stejně jako v praxi /  ’• •
každý trenér rozbor nedostatků: • 50-
— objem tréninku — celkové hodnoty vyjadřují patrně '

naše současné tréninkové možnosti. Další zvyšování \  ' s .
objemu je zcela zákonitě vázáno jednak na zlepšení \ ,• ''vy' ' s .
stávajících tréninkových podmínek (tréninkové areá- yy . /  \
ly s možností bydlení a stravování, osvětlené prostory, V  ! l i  / f  x
asfaltové drahý, tělocvičny, regenerační zařízeni atp.J, ■----- • \
odstranění ztrátových časů, zvýšení časových možností “vA //
atd. Rezervou je rovněž malý počet TD, TH a KMC 10- v .X
u všech uvedených kategorií v prvních dvou cyklech. j L s r  r v
Je jisté, že je potřeba kompenzovat velké a p o m ě r n ě --------------------- -----------------------------------------------------*
jednotvárné zatížení a cestování v průběhu HO a vrá
tit se plnit školní a učební povinnosti, ale tělesná ____</v)C
i duševní kompenzace by měla probíhat především soo- ____, r2£
změnou charakteru zatížení a ne jeho pronikavým yv ____"KL̂
zmenšením. U dorostenek je to ještě snížení počtu TH z' \ \  — eĚH
v 5.—7. cyklu, a«* iim/t

— intenzita — přesto, že existuje základní doporučení 300- / ^ s .
o převaze tréninku v nízké intenzitě, musíme vidět, že

r 80 obr.8 D K Y ST. joo- -10 yy "  ■*' . . . . . .  ^

26' k  ™ 7d M  h

22 60 /-------- N - " ' - - A
/ \  / \ \ další zkvalitňování tréninku je v postupné zvyšované

,8 /  / \  / \  > intenzitě při zachování, lépe řečeno při plynulém zvy-
40 / \ J \ -----i šování objemu tréninku. Zde je potřeba velikost i cha-

M \ ____ y  \ \ rakter zatížení individualizovat,
1Cr /  \  \ — obsah — zarážející je skutečnost, že specifické tré-

/ \ TD ninkové prostředky jsou využívány v tak vysokém pro-
6I20/ __________________________________________________ \________ _ centu a naopak procento necyklických prostředků je

TD TH . \ nízké. Jednou z příčin je to, že v období tréninku na
ofo. : 94V 'Th sněhu se výhradně používá běhu na lyžích, což je

; • u těchto věkových kategorií velká chyba. Prohřešků
70- : ; proti stavbě tréninku by se v uvedených případech

.■ mělo a dalo rozebírat více, zde však jde o pochopení
postupu.

• Dodržování zásady zvyšování tréninkového zatěžování
50 j \ ■ I proti minulému roku vyžaduje důkladné zvážení souladu

'■ V mezi perspektivním plánem (viz Podklady...) zjištěnými
(\ .: \ nedostatky jednak v přípravě i nedostatky v plánování a
! v '• plnění tréninku a provádí se jednak zvyšováním objemu

____________" / \ nebo intenzity, nejčastěji obojím.
’ \  • \  Rozložení dynamiky zatížení znamená rozdělit celko-

>==a V  vou nově plánovanou sumu TD, TH, KMC podle minulých,
io- \  ale nově upravených schémat (viz obrázky) a po zvážení

ni. všech závažných okolností na jednotlivé cykly. Podobně
IN ---- --------------------------------------------------------------------se postupuje při plánování jednotlivých tréninkových pro-
700i km středků atd.

------ kmc Dodržení cykličnosti a střídání zatížení vyžaduje znát
_____ LY2E přesný časový plán výcvikových táborů a soutěží. V sou-

A "  ̂ časné době se v přípravném období plánuje vlnovité za-
500 f \  -------KL těžování, např. 3 týdny narůstající zatěžování, 4. týden

I \  ■■■■BĚH snížení atd. V předzávodním a závodním období se uplat-
/ V  » k k /mi t  ňuíe zaměřování na hlavní soutěže se střídáním cyklů

------- / i s vysokým zatížením s cykly regulujcími, které jsou zamě-
\ ' J  " řeny na urychlení regenerace organismu apod.

/  ------^  \v Některé naznačené otázky jsou hlouběji rozebírány
V  . ^  ý\ v publikaci „Příspěvek k objektivizaci trén inku ...“ , kte-

700 ior ■' ~~r ~5~. ~ ^  rý bude na střediska rozeslán, jiné budou postupně před-
x x <x . mětem dalších sdělení.

---- ---- L i l i --------- ----------( ..L y  ---- --------------------  JAROSLAV POTMĚŠIL

10



J a k  s n á z e  n a u č i t  d ě t i  l y ž o v a t
Cvičitelům, kteří pracují s mládeží a to zejména se za- — sjezd po sp ád n ici ve d v ojicích , tro jic ích  (bez h olí, 

čátečníky přinášíme stručnou rešerši z knihy Manfreda děti se drží za ruce)
Wocheslandera ,Jak  snáze naučit děti lyžovat“ . Autor — jízda v b rankách (bez holí zm ěna postoje]
knihy se řadu let věnuje výcviku dětí a během své praxe — odraz holem i soupaž, zaujm out nízký sjezdový po-
dosáhl velmi dobrých výsledků. I když věkové rozdělení stoj — kdo dojede n ejd ál ^
dětí spíše odpovídá rekreačnímu pojetí výuky, je celá — jízda na jedné lyži, zvednutá lyže spice dolu
kniha poutavá již z hlediska propracované metodiky. — sjezd po sp ád n ici přestupovat do jiné p aralem i

stopy.
Věkové rozdělení cvičenců a výuky: 5. Od přestoupení k bruslení.

Terén: plochý nízký svah s dojezdem
I. 4—8 let — hra _  na dojezdu zkusit, kdo dá více šp ičky  lyží od sebe

II. 8—12 let — výcvik  — had m ezi tyčem i — bez h olí, pak s holem i
III. 12—16 let — trén in k  _  dtto _  kdo dostihne před sebou jed o u cího ?
— od chůze a běhu k jízdě 9

v pluhu  ̂ *
— od pluhu k přestoupení V  * ^ •
— všechny form y švihů

• •
Pravidlo bezpečnosti •
při sjezdu musí m ít rodiče děti mezi sebou _  z přím é jízdy zastavit odšlapováním

— kdo dosáhne dvěm a, nejvíce třem i kroky určené
NÁPLN VÝUKY mety?

I. Hra -  základní pohybové dovednosti: -  m alý slalom  na velm i m írném  svahu -  branky otev-
řené, tesne u sp adnice, aby děti autom aticky brus-

1. Základní pohyby na lyžích: jjjy
Terén: rovina u chaty  ̂ _  k do bude na rovině, bez holí bruslením  dříve u cvi-
— nošení lyží: n ikoliv  přes ram eno jako dospělí, ale za čitele .

řem ínek vázání, hole navlečeny poutky na zápěstí g p juk:
— svazování lyží Terén: plochý svah s dojezdem
— připnutí lyží — předvést pluh na rovině
— uchopení holí (rukou n avléct zesp od u ). _  zk ou get pluh na m írném  svahu

2. Chůze na lyžích: _  bez h olí: start na rovině, sjezd po sp ádnici střídat
Terén: rovina, m ěkký sníh _  s pluhem
— kdo s připnutým i lyžem i a holem i v ruce bude dři- __  z jízdy šikm o svahem  přestoupením  zato čit do bran-

ve u cv ičitele  (vzdálenost cca  10 m) k y( pluhem  projet cv ič ite li m ezi noham a, pokračo-
— dtto na větší vzdálenost Vat v jízdě po sp ádn ici a zastavit pluhem .
— provést vějíř z přešlapování _  v iáček  v pluhu s pěti dětm i — po sp ádnici.

•  šp ičky ve středu otáčení 7 jízda na vieku:
•  paty ve středu otáčení Terén: rovinný s tvrdým  podkladem

— krokové variace: m alé kroky — veverka _  cv jčen ec bez lyží táhne druhého na lyžích  za hole
velké kroky — slon _  dtto, ale s jednou holí, kterou si lyžař dá koleč-
rych lé  kroky — z a jíc  kem’ m ezi nohy
plíživé kroky — vlk  _  dtto, ale prodloužit na tři hole a táhnout rych le  dvě

— kdo bude nejdříve u strom u? děti.
— na m além  prostoru si zah rát na hon ičku  g Oblouk v pluhu:
— kdo odpichem  holí dojede n ejd ál Terén: m írný svah, u jetý sníh
— hra na nádraží ve vyjeté stopě. _  na r0Vině cv ič ite l ukáže pohyby při oblouku v plu-

hu. Děti zkouší přenášení váhy na povely vlevo —

’ xA-'" ' ~ — děti zkusí kopírovat cv ičitele  na m írném  svahu —
ploché oblouky u spádnice s holem i 

/) — dtto, bez h olí
JJ  ^  y /  — dtto, ruce vbok

j ý /  V s  y  — dtto, ruce upaženy
\  D ůležitý je pohyb těla — pánev a trup

— oblouky v pluhu v b ran kách  — 2—4 b ra n k y )
3. Stoupání a pohyb na svahu: — m alý slalom  5—6 branek ve vzdálenosti 4 5 m

Terén: plochý a m írný svah — vlá ček  za cv ičitelem  — oblouky (držet se navzá-
— cv ič ite l vystoupí asi 10 m na svah. jem  h o lí) .

Kdo vystoupí na lyžích  až k něm u?
N ásleduje krátký sjezd po sp ádn ici n . Výcvik — od oblouku v pluhu k přestoupení:

— výstup stranou do svahu bez h olí _ _ _ _ _  _ v,.».,.
4 sipzd nn snádniri- Oblouk z pluhu — bez opory o hul.

' liráh : V h ý  a mírný svah z piu.ru a pro-
— sjezd po spádnici s holemi .„. ť J ť

— posto]P°  SPádnlCl beZ h 0 “  ~  sm aa t VySOký “  níZký -  o b io u k 'z  pluhu ke^svahu do zastavení. Dbát na po-
— s je z i 'p o  spádnici -  během  jízdy zvednout ru kavici _  hyb

— pH  5^zdě chytnout m íč [hozenou ru k avici) . X a z o v a f o b t o u k r '

, 2. Přejezd terénních nerovností:
U U — přejezd velké boule s vysvětlením  pohybu nahoru

if II | — íízda v terénu — přejezd terén n ích  vln  a m uld
i  11/1 I — jízda přes m írné terénní vlny a boule v nízkém

A  1/ II I sjezdovém  postoji — nohy teleskop icky vyrovnávají
I ¡1 íí I nerovnosti.~i If 3- Oblouk s přestoupením s oporou o hůl:

II (I | Terén: plochý m írný, později středně prudký svah
*** 1 — vysvětlit nasazení hole na rovině

11



— z jízdy šikmo svahem oblouk z pluhu s nasazením — švihy bez píchnutí holí — upaženo
hole do zastavení — rytmické napojování dlouhých a krátkých oblouku.

__ rlttn 7p snádnire 3. Hranění a sesouvání:
— dtto přesPspádnici Terén: středně prudký svah
— kdo v pomalé jízdě dovede přeskakovat z levé nohy — v klidu postavit lyže na hrany a provést pohyb do

na pravou (vždy na vnější lyži) dalšího oblouku  ̂ _
— oblouky s přestoupením vyšší lyží — krátké brzdivé oblouky se silným zahraněním
— jízda vertikálními brankami — rytmus nahoru -  — girlandy z jízd šikmo svahem s píchnutím holi a

odskokem ke spádnici
— slalom — rytmus. — z jízdy šikmo svahem sesouvat pomocí pohybu na

horu a dolů.
- ■ — _ ■ 4 . Cvičení pro zlepšení krátkého snožného oblouku:

v '  Terén: středně prudký svah
-----—̂  ' /  ■-=.—■ — krátké navazované oblouky v rytmu

/  — krátké navazované oblouky, hole držet v polovině
___  \ /  délky

------------ /- — — dtto, ale bez holí
y  \  _ _ _ _ _  — krátké navazované oblouky na jedné lyži

/ N 5 . Trénink různých forem oblouků:
, ^  5. 1. Oblouk s rotací — překlopením těla:

_  ►  Terén: středně prudký plochý svah
— střední oblouk s mírným pohybem nohou — dolů
— dtto, ale při nasazení oblouku překlopit horní část

c v i c i t e l  těla P° spádnici
I A _  dtto, s jemným hraněním a klouzáním po plochách

— provést aktivní rotaci tak, že oblouk je vyjet po
III. Trénink vnitřní lyži.
1. Cesta ke snožnému oblouku: 5. 2. Vyrovnávací technika — oblouky se snížením:

Terén: nejdříve rovina, později mírný svah Terén: středně prudký boulovitý svah
— skoky stranou sounož na rovině — dbát na pohyb — přejezd boule s aktivním vyrovnávacím pohybem

nahoru — dolů pohyb dolů nahoru
— dtto s píchnutím holí — dtto, s oporou o hůl a s obloukem ke svahu
— dtto, ale v pomalé jízdě — získat rytmus — dtto, navazované oblouky
— kdo na stejnou vzdálenost provede více skoků — zvládnutí techniky ve všech situacích
— kdo umí změnit rytmus — dlouhý — dlouhý, krátký 6. Oblouk s předkopnutím vystřelením.

— krátký skok Terén: plochý svah
— kdo totéž provede na jedné lyži? — oblouk ke svahu: __ _ „

2 Od oblouku ke svahu k oblouku přes spádnici: na konci oblouku opora o hůl značné stianou, sou-
' Terén: středně prudký svah časně vysuneme lyže holeněmi vpřed. Tělo klesá tak

Sestava družstva daleko, až se stehna téměř dotknou holeni
— cvičit oblouk ke svahu bez použití holí. Z jízdy šik- — dtto, avšak jak posuneme  ̂lyže vpřed, stočíme špičky

mo svahem, pohybem nahoru — dolů lyží po spádnici. Bod otáčení je mezi vazamm a pa -
— dtto, úzká stopa kami lyží
— dtto, ale pohyb nahoru — dolů nahradit odskokem — dtto, ale provádět girlandy

__ patička — oblouk po spádnici
— zaměřit se na dlouhé a přesné vyjetí oblouku — oblouk přes spádnici
— přeskoky přes spádnici — hrubá forma snožného — navazované oblouky: _

oblouku Závěrem lze konstatovat, že autorovi  ̂se velmi zdárné
— oblouk přes spádnici bez holí podařilo seřadit jednoduché prvky a průpravné cviky do
— vyjet oblouk pouze na spodní lyži formy hravé a nenucené metodické řady, která je potře -
— po oblouku ke svahu píchnout holí a odskočit do ná zejména u dětí do 8 let. nnnDnníri,

jízdy šikmo svahem LADISLAV PODROUZEK

** _  _ Proto jsem odrazoval ty, kteří místo
T  ■ A  L  ■ ■ O  <19 i  J  ■■ -  U  A H A  V B  svéh0 času kradli můi- Tak vznikl do'TlCnV OVBQ UZ IIQVOri  ̂Máte radost ^úspěchů, jak „a  vás

3 působí neúspěchy a jak dlouho chce-
Ingemar Stenmark, známý svou plachostí před novináři, se změnil. Ochotně ie ještě závodit? 

se nechal vyzpovídat i v Jasné, neboť zřejmě už poznal cenu popularity. „Úspěch samozřejmě působí vnitř
ní uspokojení, ale není cílem, nýbrž

Systém letošního Světového poháru „Slalomu, který se lehčeji trénuje výsledkem čehosi. . . Dokud budu zá- 
dává příležitost všestranným sjezda- a nepotřebuje žádné veliké kopce, vodit, tak na to nemyslím. Chci ještě
řům. Proč právě vy odmítáte stár- ard úpravy tiati.^ Stačí pár tyčí. dosáhnout některých cílů, a to ještě
tovat ve siezdu? 1 technicky j e lehci nez obnu slalom, roce 1982, kdy mi bude 26 let.“

„Už jsem to řekl víckrát a opakuji kde je nUtna Perfektnl/ t0Pa- Na které okamžiky v životě nejra-
že ve sjezdu startovat nebudu. Podle Je mozne- abT v současnosti vyhrál ději vzpomínáte?
mého názoru ten, kdo se věnuje tré- Rěkdo ve vsech disciplinách?  ̂ „Lyžování mi dalo všechno. Trp-
ninku sjezdu, nemůže být dobrý ve -Ne. V atletickém desetiboji také kost prohry i radost z vítězství. Neza-
slalomech Příkladem je Heidegger; nikdo nevyhraje všechno. pomenu na své první závody ve Sve-
ještě loni výborný slalomář je letos V čem máte rezervy? tovém poháru v roce 1974 v Madonne
slabší ve sjezdu i slalomech.“ „V tréninku. Ten je pro mne vždy di Campiglio, které jsem vyhrál na-

Není právě Luscher důkazem toho, zábavou. Rád trénuji hodně a často. vzdory tomu, že jsem byl po prvním
žp vaše tenrie o všestranném siezda- Mám co zlepšovat, především na kole třiadvacátý. Nezapomenu také
řinen?správná? mokrém sněhu a na mírnějších sva- na první kolo obřího slalomu o rok

„Výjimka potvrzuje pravidlo. Ne- zích.“ později v Sun Valley. To byla jízda,
chci tvrdit, že se nenajdou všestranní Jak dlouho se před sezónou připra- z které jsem měl mimořádnou radost, 
lyžaři typu Lůschera nebo Stocka. Ale vujete? Už mezi brankami jsem věděl, ze mi
to jsou opravdu výjimeční lyžaři. Ta- „Asi dva měsíce. Letos to bylo o to jde. Vzpomínám však také na pro-
kový byl i Thoni, ale není možné po- něco kratší. Neměl jsem chuť být déle hry. Vždyť se nedá jen vyhrávat, tře-
die nich generalizovat. Z celého pe- na sněhu. A já na trénink chuť a ra- ba jako na ZOH v Innsbrucku před
lotonu sjezdařů jsou to jen jedinci.“ dost potřebuji. Snažím se, všeobec- třemi lety. Důležité je poučit se z po-

Které disciplíně dáváte přednost? ně, věnovat čas tomu, co mám rád. rážek. "es

12



*  ' » ' .V  i  Překvap í

P  L  sovětšt í sjezdaři

na ZOH 1980?

P ř i s l a v n o s t n í m  o t e v ř e n í  n o v é h o  m ů s t k u  v  H a r r a c h o v ě  n e c h y b ě l  a n i K r a k o n o š  j ak toko vy u žív ají sovětští sjezd aři?

Tuto otázku jsm e polo žili sovětském u

L
$*” C  C  1 / "  | T \  J k  sjezdaři V ladim íru  A n drejevo vi.
j f c  l i t #  ^  ^  ! \  L e i  „Le to šn í sezóna pro nás vlastně z a 

čala v červnu loňského roku . Po krát-
r  j  w  ___ j f  O  ^  ^  kém  soustředění zam ěřeném  na su-v í t e z e m  t u r n é  B o h e m i a  chou přípravu jsme v červen ci n a jez

dili 20 dní na sněhu . V  srpnu jsme
Po pětileté přestávce v tradičním již 16. ročníku turné Bohemia ve skoku netrénovali a v z áří, kdy zase napadl 

na lyžích zvítězil čs. závodník -  kapitán reprezentačního družstva Leoš n evyn echali ani jeden den.
Skoda Naposledy nám tuto radost připravil v roce 1974 Jaroslav Slaina, kie- > J - ,
rého v dalších Jočnících vystřídali skokani NDR H. G. Aschenbach a Weiss- Druhou polovinu zari jsm e vsak tra- 

příog, Fin Tormánen a loni Zitzinann (NDR). vili v Rakousku .
. . .  ,ň c c Dl 999 1 IR9 S o V  kterém  středisku na K avkaze

Škoda, že se nepodařilo pro Bohe- a 81) 14. Tanczos (CSSR) 222,1 ( , n řin ravo vali?
„ ’ , , J . 811. 15. Bre čev Bulharsko) 221,5 (82,5 jste se p u p iavo vaii!-

mn získat hodnotnější konkuren ci, a ¿ 2 ,5 ) . „T o není žádné středisko . A si sto

kterou by si tato soutěž zaslu h ovala . DťUhý závod 20. ledna v Liberci: 1. kilom etrů od M ajkope je několik chat
N ejvětším i soupeři čs . reprezentantů škoda 247,9 (114,5 a 106,5), 2. Samek a vlek a tam  jsme trén ovali, je to
byl náhradník prvního tým u N D R 2 4 6 ,3  (Í07  a 1 1°) , 3- Felix 237 2 (Í07 a 180o m etrů nad m ořem , tedy nijak vy-

Andreas H ille , jeho krajan  Jen s-U w e 1 0 7 L 6. Fijas 231,9 soko, ale je tam  sn íh .“
M arr z O berhofu, Po láci Piotr F ijas (to6,5 a 107), 7. Kampf 228,8 (103 a Proč jste odjeli do R akouska?
a Stan islaw  Bobak, jakož i m ladý Fin  106,5), 8. Jiří Balcar (Dukla Liberec] „S n íh  na K avkaze je trochu jiný než
Jari Puikkonen z Lahti. Škoda vyhrál 228,6 (102,5 a 104), 9 .T á n czo s 228,2 (102 v A lp á c h .“

n  , - „ o a 108,5), 10. Janouch 227,5 (103,5 a 109), a  závěr přípravy na sněhu?
v Harr c ov p iv c 11. Greiner (NDR) 225,0 (104 a 103,5), y  řjjnu jsme t>yij p atn áct dní ve
desátce na Jestedu, ve druhem  se mu 12. Bobak 224,1 (102,5 a 104), 13. Schmidt Fr” ncii J v iistopadu také patnáct
nepovedl první skok a m usel se spo- (NDR) 223,6 (98 a 106), 14. Hýsek 223,3 «

kojit šestým  m ístem . Pád H illeho v ^  a 15‘ HlUe 223’°  í112’5 S ^  Příprava na sněhu byla dostatečná,
prvním  kole sobotního závodu na Ješ- c závod 21 Jedna y Liberci: L  H11.  proč se to neodrazilo také ve výko-

tědu, který byl nejdelší — 112,5 m, 284 o (110 5 a 114,5), 2. Samek 245,8 nech slalo m arů ?
jej připravil o celkové vítězství a (113 a 104) 3 Fi]as ’23gi6 [112 a 104,5), »M Y í s ™ e  se v t^ 1nink„u n especiah-
skončil se ztrátou 19,3 bodu na Škodu 4_ Bobak 236 0 (107 a 105,5), 5. Janouch zo vali. V šich n i jezdili všechn o, a e
třetí za dalším  čs . reprezentantem  235,9 (113 a 100,5), 6. Škoda 232,6 (104 jsme m ěli určité rezeiv y v íive n zi e.
T . „  , ’ ‘ ’ Vin r  Í107  a in ?6 i a Je to pro nas poučením  do olym pij-
Joseíem  Samkem.^ a 107 5 7 Marr 230,8 107 W  ^kého ťroku. objem ově budem e tréno-

Letos se poprvé skakalo na novem  Kampf in Schmidt 2^5 5 104 vat stejně, přidám e na kvalitě . Do

m ůstku s norm ovým  bodem 70 m ' ^ ’V i i  NnJntnv ÍČSSRI 223 8 (103 5 o lym pijských  her bude všechno v po-
v H arrachově, který byl zah ajovacím  a ^  Puikkoaer! 221 7 (100 a 103), řádku . M yslím , že M akejev nezůstane
závodem  16. ročníku Bohem ie slav- ^   ̂ ^ ováR 220 3 (log a ’9gi5)) 14. Tán- o sam ocen .“
nostně otevřen. Návštěva více než 220 1 1 1 0 5 5  a 98 5), 15. Rusko Jak často jste zavodili. __

5000 diváků byla dokladem  toho, že (Dukla ¿anská Bystrica) 217,2 (106 a „Je li jsme tem er nnkud T s m e ^ ta m

v H arrachově bude o m ezinárodni zá- 9 9 ,5 ). chyb ě h, byl? js m e 'n a  startech Evrop-
vody opět velký zájem . O rganizační celkové poradí 16. ročníku turné Bo- sk(sho poháru . V této zim ě nám  šlo
výbor turné Bohem ia již tradičně sou- hemia: 1. Škoda 732,0, 2. Samek 725,0, především  o F IS  body, abychom  v La-
těž dobře připravil v čele s novým  3. Hille 712,7, 4. Fijas 700,4, 5. Marr k0 p^a c jdU rněli dobrou pozici na star-
předsedou in g. Zbyňkem  Bílým  a 699,4, 6. Janouch 698,0, 7. Felix 689,3, 8. tovní jistin ě .“
osvědčeným  tajem níkem  Bohum ilem  Bobak 688,9, 9. Kampf 685,5, 10 Pulkko- rozhovor skončil a nezbývá
Petráčkem  nen 684’2, 1:L F' Novak 679'6’ 12‘ Hýsek než doplnit, že podle F IS  bodů je V la-

674,6, 13. Tánczos 670,4, 14. Schmidt dimír A n drejev těsně za M ílou Socho-
PREHLED VÝSLEDKŮ 670,2, 15. Novotný 655,8, 16. Greiner rem že pyc^om  sj m ěli zapam atovat

n „ 650,1, 17. Kalinin (SSSR) 647,1, 18. Jiří jména A lexan dr Žirov a V ladim ír Si-
Prvm závod 18. ledna v Harrachove: „  , p 1Q D,icaicn„ iq q q r i  R41 8 jm éna ¿-mc a

1 Škoda fCSSRl 2515 f87 5 a 901 2. Fe- Balcar 645-8’ 19- Rusakov I.SSSR) 641,8, netov> kteří na slalom ových svazích
lix 239,1 (86 a 85)’ 3. F. Novák (oba 20- Brzuchanski (Dukla Bánská Bystři- patřili v této sezóně ke šp ičce sovět-
Dukla Liberec) 237,3 (83,5 a 84,5), 4. ca] 638,1, 21. Jirásko (CSSR) 636,9, U .  skgko sjezdového lyžován í. N aše re-
Marr 236,1 (84,5 a 84), 5. Hille (oba Rusko 636,6, 23. Tajner (Polsko) 634,0. prezentace s výjim kou Zem ana tréno-
NDR) 235,7 (83 a 86,5), 6. Janouch (CH 24. Hoh 632,7, 25. Maschke (oba NDR) yala jen poiovinu toho, CO sovětská .
Štrbské Pleso] 234,6 (85 a 83,5), 7. Sa- 628,2, 26. Velikonja (Jugoslávie) 625,1, vzh led em  k výsledkům  si lze jen přát,

^ k8 (̂ R)a 283s%9? (893,5Bnaha8k31’fo8b a Fř  27. Oulasvuori (Finsko) 622,9, 28. Margu- ab do olym pijSkého roku vstoupili

sko’l 228 8 Í815 a 84)‘ ío Kampf (NDR) lis tSSSR) 621’2’ 29‘ TÚry [Dukla Ban' naši sjezdaři bez tréninkového dluhu
227,8 (83 a 82,5), 11. Puikkonen (Finsko) ska Bystrica) 618,2, 30. Jaroslav Balaar v e srovnání s jiným i zem ěm i.
227,1 (82 a 84), 12. Hýsek (CSSR) 224,2 (Elitex Jablonec) 607,3 b. Bylo klasifi- RTTnní F M A R EK
(82,5 a 82), 13. Monden (NDR) 222,9 (83 kováno 62 skokanů. -tr-

13



prolomilo hradbu oficiálnosti při 4  ^  ¿--v h
slavnostním nástupu a pod Churáňo-  ̂ \k " _ S r  1

vem se rozlehl spontánní smích. ' f
Družba na Zádově byla prvním me- \W«PPWltí lř$rc% “W^- MĚMIMĚĚĚPMm <

zinárodním podnikem v tomto očiviu- Taková byla radost reprezentantek po úspěchu v závodě na 7 km, v němž 
ně kvetoucím středisku klasického obsadily prvá tři místa
lyžování. Nový nebyl jenom skokan
ský můstek s téměř padesátimetrovou
věží ale také běžecké tratě Jak do- tací oddělovali naši, sovětští a závod- ce. Jazykové potíže však neumožnily
rostěnci poznali na vlastní kůži, stes- n*ci NDR. Ve skocích a závodě sdru- dozvědět se o lyžování v Koreji více,
ky po obtížnějších tratích patří 'minu- zeném se mimo Bulhary zástupci než že hory jsou tam dolomitového
losti Na tratích nebojovali jen zá- ostatních zemí ani neobjevili. charakteru, že jsou položeny sever-
vodníci, ale i trenéři. Se stopkami Všech sedm výprav bylo nadšeno něji než naše Krkonoše a že klasické
a vysílačkami sváděli na třetím kilo- družebním dnem. Patronátní podniky lyžování je tam v plenkách. To ostat-
metru taktickou bitvu naši s trenéry ze Strakonic a Vimperka připravily ně bylo vidět i na stylu. Přesto však
NDR a Bulharska. Měli jsme početní pro mladé lyžaře nejen suvenýry, ale sedm mladých Korejců zanechalo na
převahu, hlasivky táhly unavená ra- i příjemné a zajímavé dopoledne. Zádově hezký dojem,
měna do strmého stoupání, trenér Velikou pozornost budila výprava Chválit pořadatele za jejich péči
z NDR nelenil běžet pár metrů bez z KLDR. Při mezipřistání v Moskvě se o závodníky, tratě, ubytování, stra-
hůlek podél stopy za neustálých prů- běžci vybavili dřevěnými běžkami vování i kulturní vyžití je v případě
povídek, Bulharka se spokojovala s Střela a bambusovými holemi, vázání organizátorů ze Zádová už téměř
konstatováním, kolik vteřin chybí je- jim opatřili pořadatelé. Pro první den otřepaným klišé. Je jasné, že jejich
jich svěřencům na „Čecha“. závodů se podařilo opatřit dvoje chuť na ještě významnější mezinárod-

Zvlášť těžký sníh v prvním dnu kneislovky pro nejlepšího chlapce a ní podniky byla na Družbě pořádně
běhů vyčerpával všechny zásoby sil. dívku, na poslední dva dny už byli okořeněna. Reálnou budoucnost tohoto
Nejvíce to bylo vidět na stoupání podle současného trendu vybaveni areálu však můžeme vidět v ideálních
v posledním kliometru před běžec- všichni. Přídavkem dostali od OV podmínkách pro sdruženáře.
kým stadiónem na Maďarkách, Korej- ČSTV Prachatice i trenéra, který vy- Devátý ročník Družby byl pro čs. 
kách i rumunských dívkách. Některé světlil a vlastně i zajistil vlastníma mladé lyžaře historickým mezníkem,
docházely téměř turistickým krokem. rukama mazání. Jan Frůhauf však do- neboť se jim podařilo vybojovat čty-
Zcela jasně se od ostatních reprezen- kázal ocenit jejich vůli a bojovné srd- ři zlaté, dvě stříbrné a čtyři bron-

■  j  W  ■ W  ^  W  Vídáte se spolu často?

f l I T A I I A  M l  ^  U A f f  I  G  S k t t Ě + H k  Z: Bydlíme ve středisku GH štrb- 
J Ě  & S  Ě  $ 3  I  2 $□§ fl B B j y  a W  |  f fS  1 9 11  ̂ ské Pleso, talc se vidíme dost. Ale zase

to není tak hrozně. Jakmile přijde zi- 
Dvojice sourozenců se v některých ma> stále se cestuje, 

sportech vyskytují často, v jiných Jaký je mezi vámi věkový rozdíl?
méně. Na mezinárodních závodech Z: Jsem o čtyři měsíce starší.
Družba na Zádově upoutali svými vý- Jakou školu studuje?
kóny a shodnými jmény Zuzana Blaš- Z: Střední oborné učiliště Tatrama-

J P w  ková a Milan Blaško. V jejich přípa- tu. Vyrábějí se tam automatické
■ é B ®  dě však nejde o sourozence, ale o pračky.

wUfe».'*''■ bratrance a sestřenici. Mnohé však a  teď ty, Milane, jaká je Zuzana
Wfi K fW, ? .«ji j f  *  mají společné. Proto jsme udělali pří- lyžařka?

% ’ ‘ buzenskou anketu a nechali Zuzanu M: Běhá na svůj věk docela dobře.
■ $ J  . i  llÉÉÉlí vyprávět o Milanovi a naopak. Na to, že byla nemocná a začala poz-

f “ f  J p lc  K lyžování se dostali celkem náho- dě, běhá dobře. Vždyt první závod
£  dou. Chodoli spolu do šesté třídy ZDŠ letos běžela v Donovalech na Bez-

ve Štrbě, když byla založena první roukově memoriálu a skončila v sou-
_ sportovní škola na Slovensku právě těží žen třináctá.

K
lPIHwL  ̂ pod Tatrami. Když už do té šestky Co si nechá Zuzana poradit?

přišli, zeptali se jich trenéři, zda by M: Moc si poradit nedá, tak ještě

¡ l l j H K  nechtěli také lyžovat. Rozhodli se, že poradím s mazáním lyží.
to zkusí. Od té doby se lyžování táh- Do jaké školy chodí?

Spillj ne jejich životem jako niť z pohád- M: Je ve třetím ročníku střední
U tM ĚĚ  H  f a  j kového klubíčka. ekonomické školy v Popradě. Dva ro-

1lllllll * m* Zuzano, jaký je Milan lyžař? ky chodila na denní studium jako já,
Zuzana a Milan Blaškovi patří k čs. 2: Je dobrý sportovec, myslím, že od loňska pokračuje dálkově.

nadějím v běžeckých disciplínách by mohl být dobrý i mezi dospělými. Trénujete spolu?

Hodně veselí v̂zbudi 1̂ začátek slav ^



zové m etaile . Do listiny vítězů se za- 2:03:57,59, 4. ČSSR II. 2:05:38,37, 5. Bul- |
psali běžkyně M arcela  Jebavá, sdru- harsko 2:12:21,23. — Startovalo osm šta- |  mum

ženář M iroslav Kumpošť a skokani M i- fet, jedna mimo soutěž. m . Ě

lan Žin gor a Jan Svoboda . -rek- Závod sdružený: 1. M. Kumpošt (ČSSR) ám ĚL ^ " v  J
423,36, 2. Hopl 422,50,, 3. Paschold (oba sP lSL & - M ,

P Ř E H L E D  V Ý S L E D K U  DRU/.BV NDR) 412,92, 4 . Frak 408,54, 5. Klimko s

Běh chlapců na 10  km: 1 . Kozel (oba ČSSR) 403,42, 6 . Sorikov 391,26, 7. X  Š Ě m  ^
31:18,33, 2. Prual 31:19,58, 3. Burlakov Konašenko (oba SSSR) 386,60, 8 . Fischer ■ ! » ' 7 j B
(všichni SSSR) 31:36,24, 4. Schubert (NDR] 383,24. — Skok: 1. M. Kumpošt * á ¿ m  W  W  / J W ž

31:41,44, 5. Schicker (oba NDR) 32:06,88, 213,1 (82,5 a 83,5), 2 . Klimko 209,9 (81,5 t  ̂ | S /  J L  1
6 . Blaško (ČSSR) 32:35,64, 7. Schroder a 85), 3. Hopf 202,5 (77,5 a 85,5). — / ! l l Ž l i  <•
(NDR) 32:36,25, 8 . Baranyk 32:44,19, 9. Běh na 10 km: 1. Hopf 32:12,00, 2. Dvo- . /  J  '^ k ,

Weiss (oba ČSSR) 32:58,00, 10. Wicht řák (ČSSR) 32:19,84, 3. Paschold 32:25,98. [ /  \ S Ě  u

(NDR) 33:06,96. Startovalo 34 závodníků. — Startovalo 14 sdruženárů. /  | | |  J Ě

Běh chlapců na 7 km: 1. Burlakov První závod ve skoku: 1. Žingor 227.3 r~
23:35,34, 2. Kozel 23:57,15, 3. Prual (82,5 a 83,5), 2. Vacek 224,9 (79,5 a 82,5), |
24:09,55, 4. Schicker 24:20,68, 5. Schrb- 3. Parma 222,8 (80,5 a 80,5), 4. Svoboda - - ^
der 24:22,30, 6 . Duda 24:35,28, 7. Lisičan (všichni ČSSR) 215,4 (78 a 79), 5. Ross
(oba ČSSR) 24:44,07, 8 . Schubert 24:45,60, (NDR) 213,0 (78,5 a 79,5), 6 . Klimin 211,3 .
9 Klěín (ČSSR) 24:54,33, 10. Blaško (79,5 a 79), 7. Selezněv (oba SSSR) 209,3 ^

25:00,60. -  33 startujících. ^ V - ^ í ú h ý  z á S o d -T s ío b o d a  233 0 k N
Štafeta chlapců 4X10 km: 1. SSSR (84,5 a 83,5), 2. Ross 229,1 (84 a 82,51, f k  %  ^

(Burmistrov, Kozel, Burlakov, Prual) 3. Martynek 226,7 (82 a 85,5), 4. Žingor i/ W
1:59:54,08, 2. NDR (Schubert, Schroder, 226,6 (83 a 83,5), a Pfeifer 226,6 (80,5 a ,£ J A « . 4 Í |
* 1Cltt' 2:01:51,96 3. CSSR I « £ > •  P ^ O e S a t k a

(Blaško, Lisičan, Baranyk a Duda) , 77  a 825)_ _  startovalo 18 skokanů. Také při letošním  12. ročníku Jizer-
_  „ _  ̂ , . ské padesátky poslední ledn ovou ne-

J M M  WĚ g H I  M L  M  27:36,42, 2. Witscherová 27:54,58, 3. Sam- deh Panovala v oblasti Jizerských
i  1 X  'I S S L j p  měrová (všechny NDR) 28:05.62, 4. Jeba- hor nepopsatelná atmosféra, kterou

r J K  f  W  m  I *| vá (ČSSR) 28:18,00, 5. Danšinová 28:26,83, zn ají jen ú častn ici a návštěvnici te-
I j r »  >¿1 % I  *  6 . Smirnovová (obě SSSR) 28:39,52, 7. to čs. nejm asovější lyžařské události.

SW  1  W  í l l  * r  Blašková 28:51,28, 8 . Chlubnová (obě Přijíždějí na ni vy zn avači nejen ze

II
,L ,  * W m . 9  ČSSR) 29:00,50, 9. Akviljevová (SSSR) všecli našich krajů, ale i ze zahran i-
' -  M m  29:14’88’ 10-.. Noacková Í NDR) 29:14>90- čí, letos z deseti zem í.

h H p ' á m  ▼  i R  33 startuiicich- „R o zm ý šlel jsem  se, zda m ám  před
h B ÍÍ! M '  Běh děvčat na 5 km: 1 . Jebavá 17:09,39, m istrovstvím  Č S S R  startovat v Jizer-

j k  ' k  ' Ž lw  2- Rohrmannová 17:13,51, 3. Danšinová ské p ad esátce ,“ řekl reprezentant
I  V, I  *  |  17:26,61, 4._ Witscherová 17:29,18, 5. Ke- Beran N a konec jsem  se rozhodl
I  \  % I I  |  M M  pěnová (CSSR) 17:41,91, 6 . Blaskova J .  t • ktorv :p

_  17:42,10, 7. Ehrenberg^rová 17:52,58, 8 . pro ucast v tomto závode který to
• Wě Ě ě  ' W Ú m k  $ ^  Noacková 17:55,19, 9. Bičíková 17:55,49, velkým  zazitkem . N a trati nas všude

■
 V ,  I 10. Pospíchalová (obě ČSSR) 17:57,52. — povzbuzovali, závod je velkou propa-

1 W Ě Ě  ' : „ 33 startujících. g a cí lyžován í i krásné přírody Jizer-

i " , ; L  Štafeta dívek 3X5 km: 1. NDR (Sam- ských  hor. Padesátku jsem  absolvoval
měrová, Witscherová, Rohrmannová) hez krize, pri zn ačn ém  náskok j

1A ' 51:19,81, 2. ČSSR I. (Ehrenbergerová, Je- polovině tratě jsem  nem usel vydat ze
T7 ",v . bává, Blašková) 51:35,21, 3. ČSSR II. (Ke- sebe všech n y s íly .“

Marcela Jebavá (SVS-M Vrchlabí) peňová, Bičíková, Krajčírová) 52:44,00, ^Od startu jsem  běžela naplno a již
z Jilemnice zvítězila na Družbě 4 . čSSR III. 52:44,58, 5. SSSR 54:24,25. — v prvním stoupání jsem  získ ala  bez-

v běhu na 5 km Závodilo 9 štafet. pečný náskok, p ro hlásila  v cíli vítě z
ka závodu žen, člen ka reprezentační-

................................ ...  1 ■■niiii .... .......■■■mu --------  -----------  ■■ 1 ------------------- ho družstva G abriela Svobodová . „ M ě 
la jsem  dobře nam azané lyže trené-

M: Někdy ve středisku. se stejným zájmem Jako kdyby dá- rem Z. Cillerem a informace o průbě-
O kolik kilometrů trénuje méně? váli dobré lyžování. hu závodu od oddílových kamarádek.
M: Já naběhám z a rok 6500 km, Zu- M: Hudbu samozřejmě, ie  moder- Tl| * S ] í c i  LolomoUvTLiberec v íe-

zana asi 5000 km. ni, stejne jako ja. Tecl mi napovida, ^  g pfedsedou organizačního výboru
Máte nějaké spory, Jak často a že také některé ruční práce. Josefem Jelínkem i tentokrát závod

jaké? Vyhovíte si, když něco potřebujete? pečiivě připravila. Na jeho zajištění
M: Když se něco vyskytne, tak se Z: Když chce něco zašít, tak přijde se podílelo 800 dobrovolných činovní-

to zase rychle srovná. Na příklad si a já mu to udělám. ků a ani nepříznivé počasí nemohlo
těžko vzpomenu, není to nic podstat- M: Já zase přidělám vázání na ohrozit úspěšný průběh 12. ročníku

něho. Třeba mim poznámku k jejímu '-'jze běháte? " muži s ř t a f V  Beran 2:39:03, 2. ing.
oblečení na trénink s t a c t  když ,sou %  1 ^  tedy to BOhm (oba Dukla Liberec) 2:«:00 3.
u toho ježte jiná děvčata a ,e  oheň neidem  co mohu behat f w S  ‘(RH
na strese. . . .  M : Patnáctku a štafety. Vždy Jsem jabloneC) 2:51:03, 6 . Semerák (Lok. Trut-

Z: Na nic konkrétního si nevzpo- rozbíhal první úsek, to mám nejra- nov) 2:57:26, 7. Balatka (RH Jablonec)
minám. ději. A pak Jako Zuzana, delší tratě. 2:54:34, 8 . Dvořák (VŠ Praha) 2:54:34,

Co  na sobě nejvíce obdivujete? ¿ ^ h o d n o t í t e  své výsledky na » “ ^ r  ^ n d r )

Z: Milanův přistup k tréninku a 2. M„  M ie l io b fe , Proti loňsk6 jablonec) 2:55:03 12. 1DTU“ ,“ “ j

" T m a v n ě  přístup k závodům Snu- ? lohanngeorgenstadtu v NDR, kde
M . Hlavně přistup k  zavoaum. b y l  n a  d e s i t c e  dvanacty, se zlepšil. Buch (’NDR) 2:57:25 hod.

ží se. M :  Já ji na trati neviděl. Říkala, že ženy 30 km: 1. Svobodová (RH Jablo-
Co na sobě nejméně obdivujete? jí to občas uklouzlo. Kdyby měla lépe nec) 2:04:09, 2. Brožková-Jiříčková
Z: Jeho chování, když se mu ne- namazáno, dopadla by ještě lépe. Ur- 2:10:50, 3. Řezáčová (obě E litex Jablonac]

, .  číře na t0  měla. Proti loňské Družbě 2:16:52, 4. Bláhova (Chemička Ústi n. L.)
d  .  „  A/nD ,p  n m u tn  zlenšila 2:18:09, 5. Strakova (RH Jablonec)

M: Proti Zuzaně nic nemam. v  N D R  se o místo ZLeP ^ La- 2:18:56, 6 . Neudeckerová 2:19:08, 7.
, „ .  ._  Nakonec nebude otazka, ale praní, 9.9n.oo R qphrpibprnvá 2-20:39

Jaké máte záliby mimo l y ž o v a n í aby vám tQ jeZdii0 i mezi dospělými g ! | oserová (všechny NDR) 2:20:46, 10.' 
Z: Milan má rád hokej. Než začal stejně dobře, jako mezi juniory. Rousová (Spartak Letohrad) 2:22:34.

lyžovat, chtěl ho i hrát. Když vysí- M: Zuzana má větší šance. Startovalo 5200 mužů a 787 žen.
lají hokej v televizi, tak na to kouká RUDOLF MAREK "tr



50 L E T  L Y Ž O V Á N Í  Rychlovlek na Špičáku
m a b v  b r  o ^  r Všichni lyžaři s radostí přivítaliv e  v a l a š s k é m  n e z i r i e i  zprávu, že v sobotu 23. ledna byl dán

do provozu na šumavském Špičáku ly-
Před padesáti lety — 27. ledna 1929 se ve Valašském Meziříčí konaly první žařský rychlovlek. Je to licenční vý- 

lyžařské závody v bělm. Start i cíl byl na náměstí a na trati bojovalo 56 zá- robek francouzské firmy Pomagalski, 
vodníků. Počátky lyžování se však datují od roku 1910, kdy dr. Mikyška při- který vyrábí Tatranský podnik v Kež- 
vezl z Norska první dva páry lyží. Byla to tehdy veliká atrakce, když majitel maroku pod značkou Tatrapoma Stal 
S?*,SVý™ dělali P ™ "1 íyžař^ké kroky. Postupně získávali pro lyžování se středem pozornosti a odpadlo dlou_
stale vetší počet zájemců. Mezi neivetsi nadšence a propagátory patřil hutisky , „  , , , ^
učitel Cyril Mach. Jeho zásluhou se rozrostla rodina milovníků tohoto krás- 10 c" dm 11 dosavadniho v eku’ kterY 
ného sportu a „skije“ — tak se říkalo na Valašsku lyžím — brzy zdomácněly. rovněž v provozu.

Nový rychlovlek sportovního areálu
Listuji oddílovou kronikou posled- CSSR. Práce trenérů je cílevědomá. Qv q STV Klatovy je dlouhý 1353 m

nich dvaceti let. Na prvních stráň- Využívají svých bohatých zkoušeností, start ip dnlní řá a pál _ kn
kách je jméno československého re- maií nezbvtnv trenérskv rit dovedou je v doini časti aiealu a kónu
nrezentanta Tindřirha Fabiána nak ] nezoytny trenersky cit, dovedou- na samém vrcholu Špičáku při pře-
prezentanta jindncha labiana pak děti získat t nadchnout. Jejich záslu- „<«pní o4o m „ lnmil L 0
následuji další jména těch, kteří se , . „ , ,/L { ... výšeni 348 m a lomu 135u. Klidný ne
zasloužili o rozvoj i dobré jméno va- bou se na stu Pm ck vitezu objevuji stup i jízda tímto vlekem při rych-
lašského lyžování. K těm určitě patří jména jako např. Ladislav Pořický, losti 375 m/sek. je požitkem pro ná-
Vašek Svozil — přeborník v žákov- LenkaaRobeit Hageiovi, Jindra Adam- ročné lyžaře. Dětem do osmi let není
ských kategoriích. Milan Kreml — číková, Pavel Střílka, Katka a Michal pfístup povolen. Všichni sportovci
dnes přední závodník motocyklové Lacinovi, Jiří Baroš, Bronislav Šimara oceňují tento přínos areálu, neboť
Šestidenní soutěže, Franta Chládek — a řada dalších. V minulé sezóně zís- rychlovlek umožňuje lyžařům' dosyta
juniorský reprezentant a člen  ̂ ASVS kaii lyžaři 32 výkonnostních tříd, z to- využít víkend nebo dovolenou. Při pl-
Dukla Licerec, ale i ti nejmladší: Jana ko 4 prVní. ném vytížení je schopen dopravit bě-
Kabeláčová a Michal Gryc — členové vedoucí trpnér Jiří Rarnš nři ntázrp hem jedné minuty 15 osob, což zna- 
střediska vrcholového sportu mládě- ^  edouci tre n e M in  Baios pii otázce m enáJ g00 osoP za hodinu. z vrcholu
že v Novém Městě na Moravě. na recept k uspechu odpověděl velmi gpičaku mohou lyžaři sjíždět v§emi

Lyžování ve Valašském Meziříčí ne- skromné. ,, když lyžovaní je indivi- čtyřmi sjezdovkami včetně nové sjez-
ní jen historie, je to především uspěš- duální sport, vidím prvořadý úspěch dové trati, z níž při dobrém počasí
ná současnost. Předseda oddílu Zde- v dobrém kolektivu, který tvoří děti, je krásný pohled na Javor a Čertovo
něk Lacina k tomu řekl: „Náš oddíl, trenéři, funkcionáři i rodiče. Vždyť jezero. Při závodech nový rychlovlek
který je nositelem titulu Vzorný II. někteří otcové, např. řidič našeho řeší dříve obtížnou dopravní situaci
stupně, se snaží pokiacovat v dlouho- ertéóčka“ Jarda Hynek nebo soudru- závodníku na start, 
lete tradici a přitom vytvářet stále ”i Bajčík a Knedla, ale i další, dělali Rychlovlek H 219 je prototypem vy
lepši tréninkové podmínky pro naši f f ~ m axim um  Také nn- robeným a smontovaným s vydatnou
mládež. Za pomoci výboru tělovýchov- - , 1 ,' . , . pomocí škodováků ze závodu Ozubená
né jednoty a pochopením škol, hlav- moc maminek pn závodech je velmi kola g Klatovy poprvé výhradně z tu-
ně pak soudružky ředitelky Leinfell- dooiá a piospěšna. Dobrá atmosféia, zGmských niatGriálů i subdodávek. Byl
nerové ze ZDS v Šafaříkově ul., se která v oddíle panuje, má nejvetsí vybudován stejně’ jako celý areál bri-
nám daří naše záměry realizovat. Vel- podíl na úspěchu našich mladých ly- gádnicky příkladnou obětavostí a hou-
mi nás mrzí, že do oddílu nemůžeme žařů.“ ževnatostí sportovců i škodováků
přijmout všechny děti, které o lyžo- PŮ1 století v bílé stopě je naplněno v rekordním čase — za šest a půl
váni mají zájem. Příčinou je veliký , . . . .  měsíce -iš-
nedostatek běžek v obchodech. Věří snahou neJen dobre reprezentovat Va- mesice-
me, že časem se i tento problém vy- lašsko, ale vychovávat mladé závod-
řeší a my budeme moci uspokojit mkY. pěstovat v nich lásku k rodné-
všechny.“ mu kraji, k horám, k lidem a přede- m  , _  •«

Každoročně pořádá oddíl začátkem vším k lyžím. Proto přejme Valašsko- V l Č l O O  í T S K  V l i S Z B I T I
září náborové závody v jízdě na ko- meziříčským lyžařské „AŤ TO FRČÍ!“
loběžce pro sedmi až desetileté děti. p f t r  VAšiřifA V 27. ročníku mezinárodního junior-
V průměru přichází na start 150 žá- ského závodu sdruženářů při Zimních
ků, z nichž je vybráno dvacet. Ti jsou mírových slavnostech SČSP v Tan-
pak zařazeni do jednoho družstva tzv. valdě zvítězil Vládo Frák (RH Štrbské
přípravky. Zde se mladí adepti sezná- ~ .  Pleso) před Lotharem Hopfem (NDRJ

Ž a ct v o  o t i t u l  v a Andreiem k—  [sssr>-svými vedoucími podnikají turistické ■ Výsledky. 1. Frák (ČSSR) 434,2, 2.
vycházky, učí se poznávat a chránit V trojboji na přeboru ČSSR žactva Hopf (NDRJ 426,16, 3. Konošenko
přírodu. Občas si udělají táborák, Ve sjezdových disciplínách v Závažné (SSSR) 424,06, 4. Klimko (ČSSR)
zkvalitňují se jejich morálně volní Porubě v kategorii mladších žáků zví- 422,46, 5. Pashold (NDR) 421,60, 6.
vlastnosti. Nejvyspělejší jsou postupně těžil Peter Jurko (Vysoké Tatry) před Bukvic (ČSSR) 406,3. — Skok: 1. Klim-
přeřazováni do závodního družstva, m . Vokřálem (Dolný Benšov) a Šti- ko 219 9 (72 a 74) 2. Frák 214 2 (70
které vedou zkušení trenéři Jiří Ba- chou z Gottwaldova, v závodě stár- a 701 ’ 7 Hrmf 9197 Í77 a r q k -i ___
roš, Jiří Dostál a ing. Jaroslav Gryc. ších žáků Petr Udatný (Spartak Ro- RSh ’ in Vm.
Ti nikoho z družstva nevyřazují. Ně- kytnice) před V. Vokřálem (RH Brno) B L „FR̂ ík 3 5 'B4’4’ 2’
kdo odejde časem sám, když zjistí, že a Kováčem (LB Spišská Nová Ves). Panov (SSSRJ 35:11,9, 3. Fischer
na víc nemá, jiný zůstane a je rád, v soutěži mladších žákyň se stala (NDR) 35:19,1. Skákalo se na můstku
že může pomoci při závodech, být přebornicí Andreja Boráňová (Jasná v Plavech, běžecká část se konala
v dobrém kolektivu a jezdit s ním na Lipt. Mikuláš) před Medzihradskou a v Bedřichově. Pečlivým pořadatelem
korY- Parobkovou (obě Mostáreň Březno), byl lyžařský oddíl Seby Tanvald.

Příprava závodníků má ve Valaš- ze starších žákyň byla první v troj
ském Meziříčí již vžitý a osvědčený boji Iveta Černocká (Slovan Špindle-
systém. Žáci i dorostenci trénují 4— rův Mlýn) před Bujokovou (TŽ Tři- ™
5krát týdně. V letních a podzimních nec) a Mařasovou (Spartak Vrchlabí).
měsících převažuje všestrannost nad Ve sjezdu získali přebornické titu- Fotografie na titulní a druhé stra- 
specializací. Na sněhu je kladen vel- ly M. Vokřál, P. Pochobranský (ČH ně obálky Antonín Bahenský, na tře-
ký důraz na nácvik techniky a rozvo- Banská Bystrica), A. Boráňová a I. tí straně a zadní straně obálky Jaro-
je speciální vytrvalosti. A tak každo- Černocká, ve slalomu P. Jurko, P. sIav Trousil
ročně oddíl patří v Severomoravském Udatný, A. Boráňová a I. Černocká,
kraji k nejlepším a 8—10 závodníků v obřím slalomu P. Jurko, V. Vokřál, Fotografie uvnitř měsíčníku Anto
še vždy probojuje na přebor ČSR a Z. Parobková a I. Černocká. nín Bahenský, CTK a Jaroslav Trousil.

16



Z  bojů o mistrovské tituly
Mistrovství ČSSR v běžeckých disciplínách v Novém■ Městě na Moravě 

přineslo zajímavé boje. Na prvním obrázku trenér čs. reprezentačního 
družstva žen Zdeněk Ciller dává poslední pokyny Květě Jeriové před 
startem. Na druhém Jiří Beran na trati třicítky, v níž zvítězil. Na tře
tím obrázku poslední předávka vítězné štafety Dukly Liberec. Jiří Švub 
předává Jiřímu Beranovi.

t

l  •  ̂ ‘ ̂  1

%



46 813

t ' f

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



/  /? ť ' >
■  B

¡1— 1 É
R O Č N Í K  65  +  D U B E N  1 9 7 9  +  K č s  3 , —  4  f i K l l

' #  1  f ^ "  -

.

*„JT r*. • ' f  , |v-|

2 1



Z předolympijských

z á s lu h o u  t r e n é r a  čs . b ě ž c ů  J a r o s l a v a  H o n c ů  ' \

n á m  p ř i v e z la  p r v n í  s n í m k y  z o l y m p i j s k é h o  s tře -  |  »  \

d is k a .  !\Ja p r v n í m  o b r á z k u  s i l n i c e  v e d o u c í  k bě- \ '*'% '-¿^m \

ž e c k ý m  t r a t í m ,  n a  d r u h é m  F in  J u h a  M i e t o  p ř i  jř |  \

b ě h u  n a  15  k m ,  n a  t ř e t í m  s t a r t  z á v o d u  ž e n  m

u k a z u j e  j e d n o d u c h é  z a ř í z e n í  b ě ž e c k é h o  s t a d i ó 

n u .  V  &



PÉf I ;íAHHou J Předolym pijská zkouška 
l ÍSlA v Lake Placidu

ň i n n  a \ / \ /  Letošní lyžařská sezóna byla ve znamení příprav na XIII. zimní olympij-
r K I r K A V Y  ské hry 1980 v Lake Placidu. Generální zkouškou pro pořadatele znamena-
7̂ Qj_] -jggQ  ly předolympijská závody, které se konaly v dějišti ZOH 7.—11. února

a prověřily olympijská zařízení. Mezi účastníky byla i malá čs. výprava

•
 vedená tajemníkem Svazu lyžování ÚV ČSTV Jindřichem Hochem. Tvořili ji

běžec František Šimon, běžkyně Gabriela Svobodová, skokan Leoš Škoda, 
trenéři Jaroslav Honců, Zdeněk Ciller a Jiří Raška.

BILA N Cc SP Přivezli cenné poznatky, stejně jako místopředseda
SJEZDA ŘŮ  Úv ČSTV a člen předsednictva Čs. olympijského výboru

/\T5̂  dr' Rudod- Dušek, který v doprovodu čs. olympijského

•
 / ¿s—\ /—.T  \ atašé ing. Rudolfa Jakubíka začátkem března navštívil

I I Lake Placid a jednal s pracovníky organizačního výboru
J  Z0H 1980 0 za jištění dobrých podmínek pro čs. výpravu.

z a j ím a v o s t i  ,,S výjimkou nové kryté haly pro 8000 diváků, která
SVĚTA  bude dokončena začátkem září, jsou všechny tratě,

můstky, dráhy a zařízení hotové a dobře připravené pro 
závody a soutěže,“ řekl dr. R. Dušek. „Pořadatelé přijímají zahraniční

HP účastníky se srdečností a snaží se jim vyhovět. Nedostatečně však chápají
mentalitu Evropanů a specifičnost problémů špičkových sportovců při 
vrcholných soutěžích. Zdá se, že nemají jasno ani v některých organizač
ních a sportovně technických otázkách.

„ _ _ . Jednotlivá zařízení jsou dosti vzdálena od středu města. Sjezdová trat
DVANACTY ROČNÍK TÝDNE LET NA a slalomový svah 14,5 km a 25 km od olympijské vesnice, sáňkařská a ho-
LYŽÍCH V OBERSTDORFU (NSR) PRI- bová dráha 10,5 km od Lake Placid a 13,5 km od vesnice, nejblíže z města
NESL ÚSPĚCH CS. REPREZENTAN- je ke skokanským můstkům, jen 2,1 km — z olympijské vesnice však
TOM. NA OBRÁZKU NA TITULNÍ 13,5 km. Největší potíže dělá pořadatelům zřejmě doprava návštěvníků.
STRÁNCE NA STUPNÍCH VÍTĚZO Je ji možno zajistit jen úzkou asfaltovou silnicí, na níž vznikají dopravní
ZLEVA JOSEF SAMEK (CSSR) — DRU- zácpy,“ připomenul dr. R. Dušek.
HÝ VÍTĚZ ANDREAS HILLE (NDR) „Olympijská vesnice je 11,3 km od středu Lake Placidu a po skončení her
A TŘETÍ LEOŠ ŠKODA íC SSR I  __ NA bude nápravným zařízením pro mládež. Místnosti, v nichž budou účastníci

ZADNÍ STRANĚ Ob ALKY ZAJÍMAVÝZ0H b',dl9': " e>sou MipohodlnSjSl, pořadatelé se snaží zlepšit 
zařízením interiéru. Poslaní pěti obytných budov íe vsak prilis patrné. 

POHLED NA TRAT OBŘÍHO SLALOMU K ubytování měla řada činovníků mezinárodních sportovních federací
SVĚTOVÉHO POHÁRU^ O CENU^ DE- a národních olympijských výborů evropských zemí připomínky,“ konstato-
MÁNOVSKÝCH JESKYŇ V JASNÉ  val dr. R- Dušek.

Vesnice byla postavena uprostřed vzrostlého a hustého borového lesa, 
který byl vykácen v jedné stráni. Ta byla buldozerem urovnána do tera
sových rovin. Oplocení celého objektu, který má tvar nepravidelného šesti- 
úhelníka, bude stát 600 000 dolarů. Prostor kolem plotu bude zabezpečen 
tak, že při vstupu do něho budou uvedeny v činnost televizní kamery. 

9| V horní části celého prostoru je pět jednopodlažních segmentů fazolového
% W  iJiP g  1 1  *  I  ■  tvaru. V každém z nich je 55 místností a v každé z nich dvě lůžka. Šířka

T , . ®  obytného prostoru je 210 cm, délka 410 a výška 220 cm. V levém nebo pra-
vém rohu je na celou výšku okno, široké asi 37 cm a rozdělené na polo
vinu ocelovou traverzou. Každá místnost má ještě předsíň se skříní a umy- 

Ročník 65 Číslo 4 vadlém s teplou a studenou vodou. Tvar předsíně je čtvercový o rozmě-
Vydává Československý svaz tělesné vý- rech 1,5 X 1,5 m. V místnosti jsou vždy umístěna dvě lůžka nad sebou.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. což znamená, že v každém segmentu je možno ubytovat 110 sportovců.
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  y  dolním  prostoru olym pijské vesnice je na levé straně vstupní h ala , re-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu ,. , „  , ,  , , ,  , cepce a další zařízeni.J a r o s l a v  T r o u s i l .  Ridi redakční ť (t
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Naše cesta a pobyt v U SA  m ěl převážně studijn í ch arakter, zdůraznil
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- trenér čs. družstva běžkyň Zdeněk C ille r . „S n a ž ili jsm e se zjistit všechny
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, podm ínky v Lake Placidu pro úspěšný start našich  závodníků na ZOH

sa a dr J. Soukup. Redakce: 115 88 v pristim  roce. N ece k ali jsm e zadně m im ořádné výsledky naši m ale repre-
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon zentace, neboť na aklim atizaci před závodem  jsm e m ěli pouze jeden a tři
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. dny. Znovu se také potvrdilo , že našim  lyžařům  se nezávodí dobře za vel-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- kého m razu, který byl v době před olym p ijských  závodů v Lake Placidu

závody, n. P„ Karlovy Vary. Rozšiřu- extremní -  v prumeru kolem -2 8  stupnu C, na otevřených místech při
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. větru dosahoval téměř ětyricGti stupnu pod nulou. Rada závodníků to od-
Informace o předplatném podá a objed- nesla omrzlinami a několik sportovců muselo být odvezeno k lékařskému
návky přijímá každá pošta i doručovatel. ošetření. U kázalo  se také, že nem ám e k valitn í lyže na prachový sníh, který
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — .. ,  „
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Je v Lake Placidu zcela  Jin V nez na evrop ských tratích . Proto také výrobci
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto vosků a odborníci z m noha zem í rozboru sněhu z této oblasti věnují mimo-
čísla byla 1. března 1979. řádnou pozornost. P atnáctku mužů pro om rzliny nedokončilo  dvacet star-

ISSN - 0323 - 1445 tu jíc ích .

1



 ̂S ^  b lý  m ^  nta  ̂  jsem ̂  u d
nesetkal, je velice praktické a účel- ' ,^ š é ^  \  ,
né. Vše je citlivé umístěno, stejne ja- :;
ko všechny tratě v lesním prostoru. s ' .w
Les je smíšený, píevládají jdvoiy, bu Gabriela Svobodová, František Šimon a trenéři Zdeněk Ciller a Jaroslav Honců 
ky a brízy z jeh icnatych se vyskv- skokanského můstku v Lake Placidu
tuje kanadska jedle a tis. Tuje, která 
je zde jinak velice rozšířena, se v
prostoru nevyskytuje. Půda je asi ve- ZOH 1980. V patnáctce zvítězil Braa Koch (USA) 44:45,81, 8. Kohlberg (Švéd-
lice chudá, neboť z divokého porostu s náskokem  tém ěř 26 sekund před sko) 45:15,73, 9. Saveljev (SSSR) 45)32,58,
zde hojně roste h loh . Švédem  W assbergem , na kterého m ěl Iř c c D ^ a B -w Iis 1' 6' 45:33,47, — 22. Simon

Trať žen na 10 km je velice nam á- třetí B ěljajev  (SSSR ) ztrátu  5,61 sek. * ’
havá a obtížná. Svobodová o ní říká , František  Šim on v silné m ezinárodní 30 km: 1. Braa 1:26:05,41, 2. Zimjatov 
že je těžká, člen itá , ale lyžařská. N ej- konkurenci sko n čil 22. V běhu na 1:26:30,70, 3. Lundback 1:26:50,80, 4.
horší a nejtěžší je úsek m ezi 4.— 7. 30 km byl největším  soupeřem  N ora Wassberg 1:26:56,59 5. Běljajev 1:27:33,04,

kilometrem. Pak následují téměř dva Braa sovětský reprezentant Zimjatov, hanssonVd[Švédsko]°l-28-36 0o’ 8 Koch
kilometry náročných, ale bezpečných který v letošní sezóně prokazuje vzo- (u s a j  1:28:39,34, 9. Aalanď (Norsko)
sjezdů. Projíždí se stadiónem do zá- stupnou formu. Zůstal za vítězem 1:28:41,75, 10. Capítanio (Itálie) 1:29:12,49.
věrečných dvou kilometrů, které jsou 25,29 sek. Třetí byl Švéd Lundback, — 33. Šimon 1:32:54,33.
již lehčí a končí mírným stoupáním který tentokrát odsunul svého krajů- Závod sdružený x wehling (NDR
do cíle. na Wassberga na čtvrté místo. Simon 4 3 0 ,9 0 0 , 2. Dlugopolski (Polsko) 415,765,

Také pětikilometrová trať není leh- skončil 33. 3 . Hettich (NSR) 402,240, 4. Miettinen
ká, naopak Svobodové se zdá velmi V běhu žen na 5 km Smetaninová (Finsko) 397,115, 5. Kawulok (Polsko)
těžká. Její profil má tři stupně, ve bojovala o prvenství se Švédkou Caři- 396,870, 6. Ábel (NSR) 388,665, 7. Schmie-
skutečnosti až na 3,5 km stále stoupá. zonovou-Lundbackovou. Byla rychlej- der 387,925, 8. Winkler (oba NDR)
Stoupání je přerušeno sjezdy na 1,5 ší o 3,28 sek. V první desítce byly 385,730, 9 Majorov (SSSR) 384,730, 10.
a 3,5 km. Trasa je velice členitá, po- čtyři sovětské běžkyně, stejně jako B°sseth (Nors o] , .
sledních 1300 m je sjezdovou záleží- v desítce. Ta byla jejich záležitostí, Skoky na středním můstku: 1 . Leitner
tostí až do cíle. Na tomto úseku při neboť obsadily prvá čtyři místa. Zku- (NSR) 251,7 (89 a 84), 2. Kokkonen (Fin-
závodě Svobodová ztratila 11 sekund, šená Galina Kulakovová potvrdila, že 23š-77 s-t Dmnet>kr^
přestože ho absolvovala^ riskantní na delších tratích stále znamená svě- 7 3 6 7  f 84 5 a 81) 5 D uschek[N D R)°r233 3
jízdou podle mého pokynu,“ připome- tovou třídu a skončila druhá za Sme- j 85|5 a ’78^5) 6. Bobak (Polsko) 23(16
nul Z. Ciller. taninovou. Gabriela Svobodová obsa- (83’ a 81,5)’, 7. Weber (NDR) 228,9 (79̂ 5

Trenér družstva běžců Jaroslav Hon- dila v pětce 18. a v desítce 14. místo. a 83), 8.’ Ylianttila (Finsko) 228,6 (84 a
ců zdůraznil, že patnáctka je daleko V závodě skokanů došlo k překva- 78), 9. Jagi (Japonsko) 225,4 (80 a 80),
těžší než si představoval podle toho, pění ve vítězství Petera Leitnera 10- Schwarz (NSR) 223,6 (79,5 a 80), —
co o ní slyšel. Pochvaluje jednodu- (NSR) na středním můstku před nej- 13- Škoda 221,4 (81,5 a 78,5).
ché, ale velmi účelné zařízení běžec- úspěšnějším závodníkem letošní sezó- Skoky na velkém můstku: 1. Kokkonen 
kého stadiónu. Trať vede krásnou les- ny Finem Kokkonenem. Třetí skon- 255,6 (115 a 110,5), 2. Duschek 250,5
ní rezervací a v okolí je hodně je- čil Danneberg (NDR), který patřil (HO a 109), 3. Denney (USA) 238,5 (112
zer. „V Lake Placidu je zcela jiný mezi favority. Na velkém můstku Kok- jí 104,5), 4. Danneberg 233 3 (111 a 105),

sníh, než na jaký jsme zvyklí,“ dodá- konen zvítězil před zástupcem sko- R u ^ ^ o r s k o i 227'4 V106 a 104] 7 Óst-
vá a J. Honců. „Je to sněhový prach kanské velmoci NDR Duschkem a wald |NDR) 225,9 ’(105 a 105), 8. Savin
s krystalickou strukturou. Stal se Američanem Denneyem. Ten potvrdil, (SSSR) 224,2 [106 a 101), 9. McNeil
předmětem rozboru výzkumných sku- že na domácích můstcích bude nebez- (USA) 223,2 (103,5 a 106), 10. škoda 221,1
pin. Mrazy byly mimořádně silné, pečným soupeřem světové skokanské (105 a 100,5).
znam enaly překvapení i pro organi- šp ičce . Leoš Škoda na středním  m ůst- ženy 5 km; 2 smetaninová (SSSR)
zátory závo d ů .“ ku obsadil 13. místo a na velkém  uza- 16:17,81, 2. Carlzonová - Lundbácková

„M ůstk y jsou dokonalé s m oderním  víral první desítku . (Švédsko) 16:21,09, 3. Ročevová (SSSR)
vybaven ím ,“ konstatoval kapitán čs . V  závodě sdruženářů U lrich  W eh- 16:32,45, 4. Riihivuoriová 16:40,36, 5. Hži-
družstva skokanů Leoš Škoda . „Ne- ling (NDR) vítězstvím  potvrdil, že by malainenová (obě Finsko) 16:49,26, 6.
znám  však m ůstky s podobným  pro- rád potřetí vybojoval zlatou olym pij- R? st° ^ ° v0á„ ^ DRJ 16:51>56,’ 7- RulaR° vD0.'
filem  u nás doma, ani v celé E vro p ě .“ skou m edaili. Cenné je  ̂ druhé místo ’a/ Aurom^ f \ ° FTns^ ] ^ 7 : 0 2 J l ,

Poláka D lugopolskeho p ied H ettichem  iq  johanssonová (Švédsko) 17:04,54, —
BRAA A SMETANINOVÁ (NSR). 18. Svobodová 17:35,01.

N E JÚ S P É S N Ě JŠ I  10 km; 1 Smetaninová 31:30,87, 2. Ku-

V předolympijských závodech byli PŘEHLED VÝSLEDKŮ lakovová 31:48,29, 3. Ročevová 31:54,81,
nejúspěšnější Nor Oddvar Braa a so- „ . „„ , ,  4; Amosovová 32:06,06, 5. Carlzonová-

x í , .  1 0 . Muži 15 km: 1. Braa (Norsko) 43:36,39, -Lundbackova 32:24,39, 6. Rostockova
vetska reprezentantka Raisa Smetaní- 2 wassberg (Švédsko) 44:02,01, 3. Bělja- 32:37,32, 7. Petzoldová (NDR) 32:41,50, 8.
nová. Oba vybojovali po dvou vítěz- jev (SSSR) 44:07,62, 4. Lundback (Švéd- Riihivuoriová 32:42,49, 9. Meinelová
stvích v běžeckých disciplínách a po- sko) 44:21,85, 5. Lindvall (Norsko) 32:47,01, 10. Buchnerová (obě NDR)
tvrdili, Že se svědomitě připravuji na 44:24,05, 6. Zimjatov (SSSR) 44:28,70, 7. 32:48,82. — 14. Svobodová 33:39,50. -tr-

2



ele ktronickým  měřením délek jsou zen přímé pravomoci kongresu a ni- 
H u m J  S m n f Í B ^ n n n i Y I  velmi uspokojivé a poskytují naději, koli pomisi pro SP;
p r u i l  j f  lillUI U\WI|I že Skokanský sport bude brzo dispo- — Argentina se dožaduje, aby SP
I I U U  U U U l l l  novat spolehlivým a cenově přístup- ve sjezdových d isciplínách byl kaž-

”  ným objektivním systémem pro mě- doročně organizován
ření délek; jednak v severní hemisféře od 1. 12 .

ř í p  — Finové, Švédové a Norové spo- do 31. 3.,
P" I \  l v i  /  v l  léčně navrhují zavést pro sezóny jednak v jižní hemisféře od 1. 7. do
I  I U  S 1979—80 a 1980—81 na zkoušku Svě- 15. 9.;

tový pohár ve skoku. Pravidla, která — Italský svaz navrhuje změnu
Ve dnech 13.—20. května 1979 se na jsou součástí návrhu, určují počet pravidla, týkající se účastnické  ̂ kvó-

pobřeží Středozemního moře ve fran- závodů, závodní období, systém vy- ty pro MS ve sjezdových disciplínách,
couzském městě Nice sejdou delegá- hodnocování, ceny, úhradu nákladů Návrh se vrací k myšlence ventilo-
ti národních lyžařských svazů již apod.; váné již̂  v dřívějších letech,  ̂ j. t
k 32. kongresovému zasedání. Pmde — dosud nesjednoceny jsou názo- účasti všech prvých 15 jezdců (zen
to čtvrtý FÍS kongres, pořádaný na ry na předpis, řešící situaci při dosa- a mužů) v̂  platné bodové listině FIS
půdě Francie (1924 - Chamonix, 1932 žení nebo překročení bodu K. V této pro příslušnou disciplinu. Svazy se
- Paříž 1946 - Pau a 1979 - Nice) otázce se velice exponují naši souse- závodníky s touto kvalifikací se při-

Prvá’ polovina z dosud uskutečně- dé z NDR; , slušného závodu MS mohou^účastnit
ných 31 kongresů zanechala „pouze'1 -  definitivně upravit předpis o za- max. poetem 6 jezdců, ostatní svazy
bohatou dokumentaci velké historie- vodech ve skoku na můstcích s umě- max. se 4 jezdci;
ké ceny o začátcích závodního lyžo- lou hmotou. Na těchto můstcích bylo -  Australane navrhuji aby min -
vání, pečlivě uloženou a střeženou v dovoleno pořádat závody zkusebne malm bodová prirazka u FIS závodu
lyžařských archívech po celém světě. již v této sezóně; byla snížena z dosavadních 25 na 15
Dá se říci, že poslední předválečný -  CSSR předkládá návrh na před- bodu a minimální prirazka u závodu
kongres v Helsinkách (1933) uzavřel Pis pro závody družstev ve skoku. Se- EP a závodu Can-Am z 15 bodů na
ninnvrskou enochu závodního lvžová- veřané navrhují pořádáni závodu 4 body. Dosavadní předpis pro Fia
S  N S L d o v a T  šest T e f X  Sera družstev ve skoku též při MS a ZOH; závody (25 diskriminuje svazy ze
totálně ochromila jak činnost lyžařů, -  definitivně povolit pořádaní me- vzdálených kontinentu, jejichž zavod- 
tak federace zinárodních závodů na můstcích s tzv. nici si velmi obtížné vylepšuji svou

Zcela odlišný charakter má násled- katapultovým nájezdem. Na těchto bodovom sltuacij )
nvclt 33 let údobí mezi koneresem můstcích bylo jtz v letosm sezone po- — Rakušane navrhuji přizpůsobit
vyL u  v roce 1946 a letošním ? Nice. voleno pořádat FIS závody a Finové pravidlo o určen. startovního poradi

Všichni, kdož prožili , 0,0 období ak- * t emlt0 mustk>' d0bre ZkUSe- fomu p r a v i l  p l a S u p r o  Svody
tivní činnosti v lyžovaní, vedl, ze jde uaL > „ , , , . , -
o nejproduktivnější léta lyžařského ^ “ ^ o ^ n S r  -  Švýcaři naproti tomu navrhuj,
sportu i života federace. Byly to dra- v0_  záTOdečh „ letech na ly- pravidlo tohoto znění: „Startovní po-
maticke loky naplněně explozivním pořádaných v roce 1978, byly řadí v druhém kole slalomu a obřího
rozvojem lyžovaní miliony yzaru c h ^  J  koncipované prová slalomu je určeno klasifikací v prvém
všech ,e L ? S e c  ch á v všech částech děcí předpisy. Svazy /n im  za/jimají kole s tím, že prvých 8 závodníků
Ivěta ^  casteci stanoviskai CSSR a NDR navrhují je- z prvého kola startuji v tomto poradí

Ani v současné době se závodní ly- jich upřesnění a staví se zásadně 8., 7., 4.,_ 2., 1., 3„ 5., 6. >
žařský sport na svém triumfálním po- ^ o t i  deleni startovního pole do dvou -  R a k u s e  dále dožaduji
Chodi, vpřed nezastav,! .  V oblasti * * "“ m * vodu FIS ^ T í  “  kterého
vrchlo veho sportu, a to ve všech dis- 1UÍUli B / y J . . ,
ciplínách, přijali formy, které pokud Jugoslávie navrhuje ustavit speciál- 10 ’ aPfinicp slalomu ohřího
ide n vvknn ipi zavodiv až k hráni- ní subkomisi pro lety na lyžích; škrtnuti definice slalomu, obi
i r S A  Ï Ï Ü .  ™ “  -  CSSR navrhuje spravedlivější slalomu a sjezdu, ktere jsou preko-
experimentální oblastí s neustálými hodnoceni výkonu skokana-sdružená- na J  etávaiícho Dravidla (či 220 2
změnami a novinkami jak v technice ře. Bodový výpočet je podstatně jed- t jm é n y  ^ávajicho pravidla (chzzu.z
a taktice, tak v materiálovém vybavc- nodušší nežli dosavadní způsob výpoc- V  ̂ - y -, ^
ní závodníků. Tento neustálý chvat a tu a usnadňuje rychlé informování di- za zdravotní stav zavodmka nese je-
neklid se nutně odráží i v Mezinárod- váka o průběhu skoku. ho národní svaz spolu s trenérem
ním soutěžním řádu (MSŘ), tedy v _ (viz čl. 210.2 Pravidel),
pravidlech pro technické provádění • BEH NA LYŽÍCH zvýšení maximálně přípustného poč-
lyžařských závodů, které je nutno ne- _  v popředí; zájmu budou nepo- tu závodníků ve slalomu ze 100 na
ustale přizpůsobovat modernímu vý- chybně referáty a diskusní příspěvky 140 (viz čl. 809.1 Pravidel),
voji příslušné disciplíny. Tento vý- Q zkušenostech se Světovým pohárem nahražení ustanovení „účastníkům
znamný a svým rozsahem narocny v běhu mužů j žen; slalomu je dovoleno vystoupit v bran-
ukol plni ve ctyrletem cyklu kongres , , , . . „ 3 , „
FIS, pro který se vžil název „pravi- -  bezecka komise zen kach s lyžemi na nohou, zněním
diový kongres“. navrhuje nove pravidlo, podle kte- „soutěžní výbor určí způsob pro-

Také kongres FIS 1979 je kongre- rého soutěžní výbor spolu s lekarem hlídky“, 
sem pravidlovým. Jeho bohatá agenda hodinu před startem závodu urei, doplnění předpisu o oficiálním tré- 
je vyhražena návrhům na změny a má-li závod být °dstar ován, ne o ninku ve sjezdu ustanovením, že sou-
doplňky MSR, předkládaných samot- 1T1̂ U být start pro prilis mz ou ep- tgžní j ^ o r  může určit tzv. žluté
ným předsednictvem, technickými ko- lotu odložen,  ̂ - p,
misemi FIS nebo členskými svazy. Ná- Předkládá ke schválení^ předpis o J  ’ . . .  ~ záwndníri nrvé
vrhy jsou výrazem reformních snah profilu a parametrech bezecke tratě P , . . .  , ,
všeho druhu. Budiž však řečeno, že pro ženy na 20 km;̂  tratě pro ženy do losovací skupiny musí ý pio íe
zdálGkči ne všechny návrhy nmjí šnn- 10 km musí mít dve stopy, delší tište nink sjezdu kszdý den nové vyloso
ci se prosadit, plénum kongresu mno- mohou být částečně jednostopé. vánij je nesportovní, sby závodníci
ho mění i zamítá. Nicméně, chceme _  ̂ v každém tréninku startovali podle
se pokusit z oné pestré palety více • SJEZDOVÉ DISCIPLIN! pořadí v bodové listině FIS,
jak 100 předkládaných návrhů vyčle- — předsednictvo zvýšení startovních intervalů při
nit a shrnout ty, o kterých víme, že navrhuje zavést MS v alpské kom- oficiálním tréninku ve sjezdu z 20
dosud měly malou publicitu. binaci (sjezd a slalom), pořádané bě- sec na minimiálně 30 sec. Čas 20 sec.

Členěno podle disciplin jde o tyto hem MS jako samostatný závod podle může být říliš krátký pr0 pr0Vedení
n3Vrny‘ zvláštních pravidel, záchranné akcepředkládá ke schválení pravidla zachianne k , __ ,
• SKOK pro závody v lyžařské akrobatice; „urcem âk se ma zavodnik aho? at

— schválit definitivní předpis o — Norové budou prosazovat, aby Pri tréninku sjezdu, je-lip re  stižen 
elektronickém měření délek. Dosa- Světový pohár ve sjezdových disciplí- závodníkem s vyšším startovním c;s-
vadní zkušenosti s mechanickým a nách byl tak jako MS a ZOH podři- lem.

3



o MLÁDEŽ A DĚTI nak zkušenosti, získané z aplikace V referátech byla více než v mi-
, . . .  „ prováděcích předpisů obou Světových nulosti věnována pozornost otázkám

-  komise pro mládež a děti navr- hftrfl a nové návrh na zkušební techniky vedení lyží v oblouku, a to 
huje pro mistrovství Evropy junioru £avedení Světového poháru ve skoku. především problematice tzv. řezaných
ve sjezdových disciphnáchmaximalní Spokojeni nejsou autoři nově konci- oblouků. Zde se projevily určité roz-
ucast . zav0 U-PlCl aT’ ■n! ° ,1V pováné formule pro SP ve sjezdových díly a nejasnosti. Referáty, ale i dis-
vsak více jak 10 zavoc niku jec noho disciplínách. Nepodařilo se dosáh- kuse v kuloárech ukázaly na potře-
pohlavi. Opiavnem e s ar u v az- nou(: hlavního cíle, který nová formu- bu propracovat tuto otázku cestou
ctem závode jsou max. 4 zeny a 6 Je sledovala _  zainteresovat specia- hlubší a přesnější analýzy pohybu
muzui . , ,  . , „.. listy ve sjezdu na obřím slalomu. Ji- lyžaře, zvláště pokud jde o rozloženi

— komise dam navihuje uložit po- nými sj0Vy pokusům zabránit rozpa- váhy mezi vnitřní a vnější lyží při
vinnost nosem přileb na mezmarod- sjezdovéhťQ lyžování do dvou neho uvedení lyží do otáčení.

Z  roka0 kontrolní S S S k é  ‘ JrohM  ifdn ánf “ ude - “ ' V * *  í «?“ ?va»é
kou Vzhledem k^tomu0 ž ^ v  Pposled- zaměřeno především k otázkám, sou- mohly účastníkům vytvořit si^ ještě
nícli letech bvlo u mladých snortov- vlsejicim s dalším vývojem závodního přesnější představu o technice a o vý~

o oh]prlánn nmnhn ««a \viiprp lyžováni ve všech třech disciplínách. uce v jednotlivých zúčastněných stárni shledáno mnoho vad pátere. Je vyslovována obav3i ze za stávají- tech y

ZÁVODNÍ VÝZBROI c* situace nekude ani kongres scho- XI. kongres Interski svojí mohut-
pen dát na tyto otázky jednoznačnou ností, obrovským zájmem a nadšením 

Na úseku materiálovém došlo k jis- odpověď. Nicméně od kongresu 1979 přítomných hostí z Japonska a ze
tému uklidnění. Komise pro závodní se očekává, že výsledky jeho jednání všech částí světa, znovu potvrdil, že
výzbroj předkládá kongresu ke schvá- zahájí novou éru, údobí konsolidace, lyžování se stává pro obyvatele naší
lení základní předpis o závodní vý- ve kterém se v nejbližších dvou le- planety přitažlivým nejen jako výkon- 
zbroji, o jeho kontrole a sankcích, těch skončí s neustálým experimen- nostní sport, ale i pro takové hodno-
platný pro všechny disciplíny a zařa- tcváním. Do závodního lyžování je ty jako je ’radost z pohybu, krása
zený do MSŘ jako článek 230. nutno vnést potřebný klid a dát mu zimní přírody a posilování zdraví.

Tak jako v minulých letech bude jasný perspektivní cíl. __ Kongresy Interski právě v tomto smě-
hlavní těžisko kongresového jednání Dr. OTTO KULHÁNEK ru pjnj velmi významnou úlohu, po-
soustředěno převážně v technických člen mezinárodní komise něvadž pomáhají vytvořit předpokla-
komisích. V popředí zájmu budou jed- VSL ÚV ČSTV dy k rychlému a k účinnému osvoje

ní pohybu na lyžích a tím i více při
blížit dnešnímu člověku plné využití 

_  ■ I  ■ B zdravotních a výchovných předností

á L sk i v ř n v á i i í  ch liT iiiA  tImžese»teo.
k  W  W k *  i  3 1 wř M  8  *  Mm k p  J | r i i  a praxi výuky základů lyžování

SaSF ® ^  tak, jak byly předkládané jednotlivý-
* Wr 1  ¡a l  ® ■ mi odborníky, respektovala zásada

I  _  _  návaznosti se závodním lyžováním,
I  i  » a  i  3 b  W  kongres významným přínosem
l e k a l  d  l l ® i l  W  i pro vytvoření široké základny jako

"  podmínky pro výběr a růst výkonnost-
W  Poznám kv ke svět ovém u kongresu in t ersk i nipIí iyzaru 9 zavod m cke spm ky.

1 °  Prisne pracovní prostředí a sucha
V  J a p o n s k u .  atm osféra odbornosti se na kongre-

su prolínaly se srdečným a přátel-
Ěfe IBKi ^nec  ̂ 27. ledna referátů a praktickými ukázkami jed- ským prostředím setkání lyžařských
wjj gE až 4. února se usku- notlivých zúčastněných států. Refe- odborníků, pracovníků ve výuce lyžo-

tečnil v lyžařském ráty měly z rozhodnutí předsednictva vání i význačných lyžařských závod- 
středisku Zao, při Interski jen ty země, které současně na níků (na kongresu byli jako hosté

«
městě Yamagata v Ja- kongresu předvedly praktické ukázky. Toni Sailer, Rosi Mittermaierová a 
ponsku 11. mezinárod- Celkem předvádělo techniku a meto- další]. Podobné prostředí vládlo i v 
ní kongres o výuce ly- diku lyžařské výuky 16 států. Z uká- pracovních komisích (v komisi výuky 
¡¡ování. Zúčastnilo se zek bylo šest věnováno technice a lyžování na školách byl přednesen 
jej 23 států. Jejich ofi- metodice lyžování v severských disci- j československý referát o formách 
3iální delegace vpo- plínách. a metodách výuky lyžování na česko-
chodovaly při zahajo- Přednášky a ukázky techniky a di- slovenských školách), 

vacím ceremoniálu za svými vlajka- daktiky běhu a skoku nepřinesly Japonští organizátoři a hosté, prá-
mi na stadión ukázek, za nadšeného v podstatě nic nového. Rakouská vg j-ak jako obyvatelé Zao, tvořili
potlesku a pozdravování obrovského ukázka skoku byla zajímavá volbou atmosféru vzájemného porozumění, 
počtu japonských diváků, příznivců množství průpravných cvičení v te- dcty a respektu tak, jak se to pro- 
lyžařského sportu. Mezi nadšenými rénu. jevuje všude tam, kde lidé mají zá-
diváky bylo mnoho hostí z celého Ve sjezdovém lyžování, kde jsme jem řešit společné problémy a vzá-
světa. Lesk tomuto svátku lyžařů do- dyjj v minulosti svědky různých, čas- jemně se těšit z dosažených úspěchů, 
dala přítomnost korunního prince a b0 rozporných názorů, vládl klid. Mož- Možno říci, že poslední kongres i na 
dalších členů japonské císařské ra- no říci, že došlo skutečně ke sjedno- poli mezinárodního setkání a vzájem- 
diny. Na tribuně byli přítomni jako cení názorů. Menší rozdíly byly v mí- ného poznávání, jako jedné z pod- 
čestní hosté významné žijící osobnos- fe zdůrazňování některých prvků mínek mírového spolužití národů, spi- 
ti, které se trvale zapsaly do historie techniky zatáčení, jako je odklon, nil své poslání. Byl v tom dobrým po- 
lyžování — Emil Allais, Rudolf Matt, opora o hůl, anticipace apod. kračovatelem kongresu Interski v
roni jeelos, Arnold Glatthaid a Ta- Pokud jde o vyučovací postupy, vše- CSSR. Tato okolnost byla, spolu s oce- 
keharu Aso, známá lyžařská postava chny státy v referátech a v ukázkách cením organizace X. kongresu ve Vy-
Japonska. považovaly za potřebné zdůraznit sokých Tatrách, nejednou připomenu-

Japonci se na kongresu ukázali ne- použití přívratu při nacvičování změn ta na zasedání předsednictva. Napo
jen jako dobří organizátoři, ale i jako směru sjezdu v základním výcviku. sled se tak stalo při zhodnocení uply- 
milí a přátelští hostitelé. Vytvořili gjo zpravidla o postup přes klouza- nulého období předsedou Interski dr. 
velmi dobrou atmosféru v průběhu Vý pluh k obloukům z přestoupení Odermattem na závěr generálního 
celého kongresu, zaměřeného, tak ja- z oboustranného přívratu, případně shromáždění.
ko u předchozích zasedání, na výmě- z přívratu vyšší lyží a dále k oblou- Věříme, že tradice přátelství a po-
nu poznatků z teorie a praxe lyžařské kům z přestoupení o rovnoběžných rozumění spolu s tradicí vysoké od-
výuky, na popularizaci a rozvoj ly- lyžích. V ukázkách Francie, Švýcar- bornosti bude znakem i budoucího 
žování. ska a Japonska se nacvičoval nácvik XII. kongresu Interski, který se usku-

Výměna poznatků a zkušeností se oblouků přes oblouk z přívratu nižší teční v r. 1983 v Itálii, 
uskutečnila především přednesením lyží. Dr. MILOSLAV ZÁLESÁK

4



H ille suverénním  vítězem  
v Oberstdorfu
D r u h é  m ís to  S a m k a  a t ř e t í  Š k o d y  p ě k n ý m  ú s p ě c h e m  ♦  60  0 0 0  *3 , - v  -

d iv á k ů  p ř ih l íž e lo  h o d n o tn ý m  v ý k o n ů m . ^  3 f i K |  é É

Zajímavou předehrou k pátému mis- náváni s letošním vítězstvím v jedno- i ^ j l lp p r ^  ^
trovství světa v letech na lyžích v ju- kolovém závodě Intersportturné v W m - f
goslávské Planící byl 12. ročník me- Garmisch-Partenkirchenu, myslím, že j  J  
zinarodniho Týdne letu na lyžích je cennejsi, nebot toto umístěni je  ̂  ̂ J i  «  j f  «
v Oberstdorfu (NSR) za účasti 35 sko- výsledkem šesti skoku. Očekával jsem, llÉ x lr  ' ^
kaníi z osmi zemí. Jeho suverénním že bude větší konkurence. Dobrý za- gfe||r < J P  1
vítězem se stal třiadvacetileý vysoko- čátek v soutěži byl pro mne povzbu- ¡p J
školák Andreas Hille z Dynama Kliu- zením.“
genthal, u nás dobře známý z letos- Zkušení pořadatelé z Oberstdorfu
ního turné Bohemia, na němž skončil i tentokrát Týden letů pečlivě připra- "
třetí a pád v prvním kole sobotního vili. Dokonalá úprava mamutího můst- J3J
závodu na devadesátce na Ještědu při ku není lehkou záležitostí a je také
skoku 112,5 m ho připravil o prven- velmi nákladná. Zajištění mezinárod- ~ ¿t
ství. Hille poprvé startoval na letech nich závodů si vyžádalo nákladu 380 / J r  W!m
a hned se mohl pochlubit takovým tisíc záp adoněm eckých m arek. Počasí Andreas Hille (NDR), vítěz 12. roční-
úspěchem. Zvítězil v kvalifikaci a stál však organizátorům  v celém  průběhu ku Týdne letů na lyžích v Oberst-
na nejvyšším stupni vítězů po všech- tříd enní soutěže přálo a při dobré dorju
ny tři soutěžní dny. Měl nejkratší let p ropagaci tisku, televize a rozhlasu
129 m a při nejdelším 175 m s pádem zhlédlo  závody celkem  60 000 diváků. _ „
zůstal jen jeden metr za světovým re- „Jsm e rádi, že Týden letů m ěl úspěš- PŘEHLED VÝSLEDKU
kordem Rakušana Innauera ze 7. ný průběh, přálo mu počasí a nedo- Trénink a kvalifikace 1. března: 1. Hil- 
března 1976 na tomto můstku. šlo k žádném u zranění závo d n ík ů ,“ le (NDR) 130, 167 a 170, 2. Leitner (NSR)

Soutěž přinesla také pěkný úspěch řekl předseda organ izačn íh o  výboru 156, 156 a 173 s pádem, 3. škoda (CSSR)
čs. reprezentantům . Josef Sam ek ob- Claus-P eter H orle. „Z áslu h ou  skokanů 158’ 144 . a 153’ 4- Meisinger 145, 104, a

sadil druhé a kapitán  čs. týmu skoka- především  rep rezentantů  N D R a Č SSR , - fvs?chm ^ D R l  138 ’ a6' 150
nů Leoš Škoda třetí m ísto. „B y la  to přinesla soutěž^ hodnotné výkony a gajc (Jugoslávie) 115, 128 a 154, 8. Hal-
dobrá příprava na m istrovství světa konala se před četnou návštěvou, tak- vorsen (Norsko) 127, 133 a 136, 9. Sa-
v P lan ící a jsem  rád, že stejného ná- že pro nás n eskončila  d eficitem . Tě- mek (ČSSR) 127, 124 a 138, 10.’ Wurst- 
zoru byli i všichni naši zá v o d n íci,“ ším e se, že v roce 1981 přivítám e hora (NSR) 111, 127 a 143. — 18. Hýsek 
kom entoval start na Týdnu letů v ještě početnější m ezinárodní koňku- 116, 124 a 130, 20. jirásko (oba CSSR) 
Oberstdorfu trenér čs. družstva Jiří re n c i.“ 112> 122 a 12a-
Raška. „D obré výsledky však nelze Lehkou úlohu neměl v domácím První soutěžní den 2. března: i. Hille
přeceňovat, neboť na světovém šam- prostředí vítěz p ředolym pijských zá- 402,5 (164 a 155), 2. Zitzmann 391,0 (153 
pionátu bude daleko větší konkuren- vodů v Lake Placidu a mistr N S R  na a 170), 3. Samek 365,5 (139 a 160), 4. 
ce. Chyběli zde další vynikající sko- velkém můstku Peter Leitner, který Škoda 360,5 (140 a 158), 5. Wallner (Ra- 

kani N D R  Ostwald, Duschek, Danne- patřil k favoritům Týdne letů.  Při qr|lnk n 4 i35a6’5idQÍ417 V i o l i n  
berg, Finové v čele s Kokkonenem, kvalifikaci dobře začal dvěma lety 127j 8 Hal vorsen 305 C|S (115 a 135) a
Švýcar Sumi a další.  V Planici má 156 m, při třetím 173 m však upad l. Leitner 305,0 (117 a 115), 10. Christian-
startovat také Innauer, o němž po je- První den se mu nedařilo (117, 115 a sen (Norsko) 300,0 (115 a 130), 11. Hý-
ho zranění se zatím nic neví.  Největ-  105 m j a místo povzbuzení se mu do- sek 296,5 (121 a 121).
ší výhodu ve vyrovnaném  kolektivu stalo pískotu Poslední den znovu do- Druhý S0lltěžní den 3. března: L  Hille
mají reprezentanti N D R. Naše závod- sáhl délky 173 m s pádem, který 3Q7 Q (158 a 161] 2 Samek 389 0 (143

niky čeká těžký úkol: zasáhnout do ošklivě vypadal,  ale šťastně dopadl. a 3 Nordlieň 383 0 [152 a ý44j 4
bojů světové špičky v této atraktivní, Potvrdil příkladnou bojovnost a že j e  Meisin’„ er 364 0 [152 á 144), ' 5 . Škoda
ale n áiočn é disciplíně. dobrým „le tcem  , za což byl odměněn 3gg g (143  a 141) 6 Wallner 348 5 (146

„Je více než patnáct skokanů, kteří zaslouženým  potleskem .   ̂ a 14g 1 7 weisspflog 333 5 (132 a 122),
se mohou stát novým mistrem světa Pro obyvatele i hosty lázeňského g Zitzmann 330 5 (130 a 1181 9 Leitner
v letech na ly ž ích ,“ poznamenal tre- a sportovního střediska byl meziná- 324 0 (142 a 10^  (10. Aberer (Rakousko
nér Zbyněk Hubač .  „K aždý den se to rodní Týden letu velkou sportovní 295,0 j 112 a lo g j a christiansen 295,0
může měnit. Důležité bude, kdo vydr- i společenskou události. Nejlepe se [225 a 107). _ 14. Jirásko 274,5 (111 a
ží s nervy do závěrečné neděle. Za to p io jevilo  při závěrečném  pochodu g4, Hýsek 267 5 (188 a 90)
příznivého počasí to budou pěkné zá- účastníků soutěže městem  v neděli ’
vody, jak již n azn ačil m ezinárodní večer za záře pochodní na nám ěstí, Tretl soutezm den 4. března: 1. Hille
Týden letů v Oberstdorfu Věřím  ž p  kde bylo slavnostní vyhlášení vítězů. 413>5 (165 a 160), 2. Samek 371,5 (153 a
naši skokani prom luví do b o jů ’ na Z akončení pak bylo ve velkém  sále 139), 3. Škoda 366,6 (144 a 140), 4. Nord-
předních m ístech .“ kulturního domu s dalším  rozdílením  lien 359,5 (147 a 142), 5. Zitzmann 351,5

„Poprvé na letech  a hned zvítězit, upom ínkových cen. Pohár pro nejm lad- (130 a 145), 6. Weisspflog 344,0 (149 a
to ie Dro mne Dřirozeně nřpkvanení šího ú častn íka soutěže získal sedm H 9), 7- Meisinger 336,0 (131 a 140), 8.
řekl po s k o n č e T z í v o d ů u s S v a “ ícl n áctiletý  Ju go slávec V asja  B ajc. Sa- Leitner 325,5 (129 a 135), 9. Halvorssn
se A ndreas H ille . „ Je  to krásný poži- m ek si vybral přenosnou televizi, 323,0 (140 a 124), 10. Tvedt (Norsko
tek, tak  daleko létat na ly ž íc h .“ Ve- Škoda závodní kolo Peugeot, které vy- 318,5 (136 a 110), 11. Hýsek 296,5 (125 a
doučí týmu NDR dr. G otthard Tromm- zkoušel hned s úspěchem  v sále, Ji- 114)- — 13- Jil-ásko 284,5 (121 a 100).
ler v rozhovoru s novináři zdůraznil: rásko a H ýsek hodiny s radiem . Konečné pořadí 12. ročníku Týdne letů
„L ety  na lyžích  jsou v prvé řadě zá- č s . skokani v Oberstdorfu dobře na lyžích: 1. Hille 1213,0 b., 2. Samek
ležitostí nervu. H ille má cit pro lety rpurezenfnvali a nrnipviln s p  ta takp 1126,0, 3. Skoda 1085,0, 4. Zitzmann
a odvahu. Věřím , že jednoho dne pře- zv^eným ^T á  mení^ zah ran ičn ích  novT- ^ 3 ,0 ,  5. Meisinger 1051,0, 6. Nord,len
koná světový rekord Innauera. Ctižá-  ̂ . . .  , , „  , , 994,0, 7. Wallner 978,5, 8. Weisspflog
dost má, potřebuje ještě zkušenosti, 1U °  C 0V  ̂ , V o ^ - i V ^ 957,0, 9. Leitner 954,5, 10. Halvorsen
aby poznal h ran ici m ožnosti le tů .“ Josef Sam ek a trener Jitu Raška se gi4io, n .  jirásko 870,5, 12. Christiansen

„Z  druhéh m ísta mám radost a vel- zú častn ili tiskové besedy, Raška pak 868,0, 13. Aberer 866,5, 14. Hýsek 860,5,
mi si cením  tohoto ú sp ěch u ,“ pozná- první den zastupoval v jury trenéry 15. velikonja (Jugoslávie) 840,0.
m enal Josef Sam ek. „K d yž jej porov- zah ran ičn ích  ú častn íků . JAROSLAV TROUSIL

5



■ l  r  ■ |  u  v  o • # v v  v  • v  r -

Východocesi nejuspesnejsi j j p

ve Spartakiádním poháru talentů
Lyžaři slavnostně zahajovali 13. února v Liberci sportovní soutěže Česko- ^ I P f b  .¿M -

slovenské spartakiády 1980. Ceremoniálu na náměstí Bojovníku za mír se zú- « B y * »  J *^WHĚĚĚĚĚr4
častnila delegace ÚV ČSTV, vedená předsedou Antonínem Himlem, předsta- "
vitelé stranických a státních orgánu Severočeského kraje, libereckého a jab- j|y ||j|| f  !
loneckého okresu, jakož i města Liberce. Před radnicí byl zapálen sparta- j w
kiádní oheň, který přinesla štafeta horolezců Lokomotivy Liberec od pamětní m B
desky Klementa Gottwalda na sokolovně liberecké Lokomotivy. 7 :JĚĚ,

Druhý clen byla na pořadu první V edoucí výpravy Střed oslovenského ® | |
soutěž Sp artakiád n íh o  poháru talen- kraje, bývalý čs. reprezentant Rudolf 1  I I '
tů, v níž v k la sick ých  lyžařských dis- Č ilík : „S p artak iád n í pohár talentu  | ,|
cip líná ch  soutěžila k rajská žákovská byl význam nou soutěží lyžařské m lá-  ̂ ______
družstva ch lap ců  i dívek. Dobře upra- deže. P řivítali jsme ji k prověření vý- > ■ U
vené tratě v Bedřichově v Jizerských  konnosti našich  n adějí s lyžaři ostat- mĚwm V| tM il ,
horách a malý m ůstek s norm ovým  nich krajů . Chlap cům  i děvčatům  se ’ V ;l' /
bodem 40 m na Ještědu p řivítaly  roz- líb ily  tratě v B edřichově a m ůstek na I I  <4=* _  JĚ Ě  ¡já
jásanou m ládež k prvním  bojům o Ještědu, jakož i dobré organ izačn í za- |g| k  ¡Ě
sp artakiádní m edaile. Bojovalo se ne- jištění závodů. O djíždějí z Liberce \  M
jen o ně, ale i o pořadí na d alších  s pěkným i vzpom ínkam i na zdařilou  \ f

E
mohh11 přispět k úsplch^^pStakiád- strukce7 svěmu synovi Tomášovi, který
nich soutěží a že ú častn íci Sparta- J « ř« lZ y byl

kiádního poháru talentů  v lyžování druh^  ye sk° ku Spartakiádního po-

předseda organ izačn íh o  výboru Jiří
Čadek. „Věříme, že s řadou těchto Skok: 1. Dluhoš (Severomoravský)
mladých lyžařů se brzy setkáme při 236,0 (50,5 a 51,5), 2. Ploc 229,5 (50 a 
výběrových a mistrovských závodech 49,5), 3. Spratek (oba Východočeský)
dospělých “ 220,8 (46,5 a 50], 4. Harablš (Severomo-

Dvě spartakiádní medaile si odvezl ravský) 215,0 (46 a 48,5), 5. Pitoňák (Vý-
z Liberce třináctiletý Tomáš Ploc, žák chodoslovenský) 206,7 (45,5 a 47], 6.
7. třídy ZDŠ v Harrachově. Zvítězil Mach (Východočeský) 204,2 (47 a 45,5),
v závodě sdruženém a byl druhý ve 7- číž (Středoslovenský) 203,4 (46,5 a
skoku prostém. Lyžování je u Ploců 46,5), 8. Černý (Severočeský) 202,7 (46 a

místech a trenéři si právem pochvalo- rodinnou záležitostí. Jeho otec Pavel 46,5), 9. Podzimek (Východočeský) 201,0
váli pěkné výkony mládeže. V závo- Ploc byl čs. reprezentantem v biatlo- [45,5 a 46,5), 10. Ovšonka (Východoslo-
dech se projevila dobrá práce spor- nu, bratr Tomáše o dva roky starší venský) 199,5 (45 a 47).
tovních tříd lyžování a tréninkových Pavel je velmi dobrým skokanem^ To- závod sdružený: 1. Ploc 429,84 (skok
středisek mládeže. „Je to potěšitelná máš Ploc loni zvítězil v přeboru ČSSR 213,0, běh 216,84], 2. Spratek (oba Vý-
skutečnost,“ zdůraznila bývalá čs. re- žactva v závodě sdruženém i ve sko- chodočeský) 413,44 (205,2 a 208,24), 3.
prezentantka Eva Paulusová, která ku. Běh trénuje pod vedením svého Kerda (Severočeský) 398,86, (194,3 a
v současné době je úspěšnou trenér- otce, o jeho skokanskou přípravu se 204,56), 4. Pitoňák 392,26, 5. Kovařík
kou sportovní třídy ZDŠ v Jilemnici. starají trenéři Karel Farský a Jiří (0ba Východoslovenský) 384,18, 6. Mach
„Všichni pracovníci v lyžování přiví- Rázl. Patří k nadějným závodníkům (východočeský) 383,30, 7. Kvasnička
táli tuto spartakiádní soutěž pro kraj- čs. lyžování. 372,50, 8. Berger 370,72, 9. Sůva (oba Se
ská družstva žactva. Porovnání sil Spartakiádní pohár talentů skončil veročeský) 366,50, 10. Prokůpek (Výcho-
krajských celků mládeže v lyžování úspěchem žáků a žákyň Východočes- dočeský) 362,78 b.
jsme již delší donu postrádali. Potě- kého kraje. Získali celkem 806 bodů,
šitelnou je skutečnost,  že talentovaní nejvíce v běhu dívek na 3 km — 169, DĚVČATA
závodníci a závodnice vyrůstají nejen vyhráli také obě štafety .  V  soutěžích Běh na 3 km; L  Hýsková ( z á p a d o č e s -

v tradičních lyžařských střediscích jednotlivců se hodnotilo 1 . - 2 5 .  mis- 13: 3 2 i6i 2 . s t o č k o v á  ( V ý c h o d o č e s k ý )

-  u nás v Jilemnici, Harrachově, to, v závodech štafet poradí na ve- 13;40 Q 3 Gabrielová ( j i h o m o r a v s k ý )

Vrchlabí, Liberci, Jablonci, Novém  doucích šesti místech .  Druhý byl Se- 13;44 4 4 š i m ů n k o v á  ( S e v e r o č e s k ý ]

Městě na M oiavě a jinde, ale i v iade veročeský kraj s 5 1 5  b. před Severo- 13:46,4, 5.  N e d o m l e l o v á  ( V ý c h o d o č e s k ý )

nových míst, která nemají velkou ly- moravským 364 b. 13:56,8, 6. H l o c h o v á  ( S e v e r o m o r a v s k ý )

žařskou ti adici. 14:06,8, 7. K o l á ř o v á  ( V ý c h o d o č e s k ý )

_ Odpovědný trener pro beh Karel CHLAPCI 14:i4 8 8. M a j o r o v á  ( Z á p a d o č e s k ý )

Štoček prohlásil: Mám  radost nejen 14:17,0) 9 . K a l á t o v á  14:22,8, 10. B a j č í k o v á

z velmi dobré úrovně závodů, ale na 4 km' ~imeK , _  fQo„ ’ ’ nra„ cW1 u . , R min
i z toho, že byly po všech stránkách K u ř í k  í o b a  V ý c h o d o č e s k y  k r a j )  15:2o7, ( S e v e r o m o r a v s k y )  14.26,3 m m .

pečlivě připraveny, že se o výkonech 3' Dratva (Východoslovensky) 15:47,8, 4. 3 x 2 km: 1. Východočeský (Nedomle-
naší mládeže hodn  ̂ Dsalo v denním Gašparovič (Středoslovenský) 15:49,1, 5. lováj Kolářová, Stočková) 26:17,7, 2. Se-
tisku, hovořilo v rozhlase a byly i zá- Fencl (Západočeský) a Nýč (Severočes- veročeský (M. Hanischová, Zurynková,
bgry ' v televizi. Cením si také toho, ký) oba 4.5:56,2, 7. Poledňák (Severočes- šimůnková) 26:58,2, 3. Jihomoravský (Kr-
že jako organizátoři působila při nich k (̂ 15:59,8, 8. Hager (Severomoravský] čilová, Popelková, Gabrielová) 27:15,8,
řada bývalých reprezentantů, kupf. ?• p=‘rásf  (Z‘ P»d°e«*í) 4. Středoslovenský 28:17,2, 5. Severomo-
Kublca, Kuthell, Matouš, Motejlek, Sl0nek 1 Jihomoravský) r „ ský 28:25,0, 6. Západočeský 28:34,2
Paulusová, Simůnek a další. Vítězství
mladých závodníků a závodnic Výcho- 3 X 3  km: h Východočeský kraj (R. Pořadí krajských družstev: 1. Východo-



Program y sportovní přípravy v lyžování
Fokračujeme v Programech sportovní přípravy v lyžo- odezvu organismu a jeho aktuální výkonnost i kapacitu, 

vání které jsou základním a směrodatným materiálem pro Absolvované tréninkové zatížení, výsledky měření, testů a 
vedení sportovní přípravy mládeže všemi trenéry v TSM. závodů jsou body, které ukazují směr vývoje mladého zá- 
le to druhá část pro trenéry běhu na lyžích. vodníka. Smyslem vyhodnocování je přijmout a realizo

vat opatření v tréninkovém procesu tehdy, liší-li se kon- 
Doplňkové a doporučené tréninkové prostředky krétní skutečnost významněji od plánu. Při vyhodnoco-

a) gymnastika — průpravná, kompenzační, akrobacie, vání nesmíme přehlížet negativní skutečnosti. Stagnace
bez náčiní, na nářadí. výkonnosti, neodpovídající tělesný nebo duševní vývoj,

Účinek pro rozvoj vlastností — pohyblivost, obratnost, nedostatky v tréninku, v tréninkové morálce či životo- 
síla, odvaha, kázeň, přesnost. správě, následky zranění nebo nemocí mohou mít zásad-

Poznámka: celoročně, pravidelně, všichni. ní význam nejen pro výsledek závodu či sezóny, ale i pro
b) lehká atletika — skoky, vrhy, běhy včetně překáž- délku sportovní dráhy a případně i pro životní uplatnění

kových a terénních i závody. sportovců.
Účinek pro rozvoj vlastností — obratnost, rychlost, 

vytrvalost, bojovnost.
Poznámka: hlavně v přípravném období, všichni.
c) hry — drobné štafetové, úpolové, míčové, sportovní: g  ^  f f  ^  J  | __J _ L  W  J L  *  J i

kopaná, košíková, házená, tenis, pálkovaná.
Účinek pro rozvoj vlastností — odrazová síla, rychlost, ^

pohyblivost, vytrvalost, rychlé rozhodování, kolektivismus, 8  a J  [  & •- I  J  j  3
sebeovládání, čestné jednání, bojovnost.

Poznámka: celoročně, uvolnění z psych, jednotvárného 
tréninku, všichni. W W  a  f i  T J  C  j  *■ j  f  W I

d) plavání — základní, plavecké způsoby, skoky do 
vody, záchrana tonoucího.

Účinek pro rozvoj vlastností -  vytrvalost, obratnost, základní tréninkové prostředky a jejich evidence 
pohyblivost, odvaha, odpovědnost, kažen. , . . , .

Poznámka: přípravné a přechodné období. Jako souhrnný ukazatel objemu cyklického zatížení
el vodácké sporty -  kanoistika, veslování, vodní lyže, uvádíme mezi trénink, prostředky pod c. 1 součet kilo- 

windsurfine metrů cyklické prače pod označením
Účinek pro rozvoj vlastností — síla, obratnost, rovno- 1- „CYKLICKÉ KM CELKEM (Lyže, kol. lyže, běh, chůze, 

váha, kázeň, odpovědnost, odvaha. koloběžka, imitace, cyklistika.)
Poznámka: jen plavci, od dorostu. evidence objemu, v kilometiech
f) turistika — vodácké, cyklistické, pěší putovní tábory, intenzity neprovádíme

vysokohorská turistika. 2- >>LYZE ~ - „„
Účinek pro rozvoj vlastností -  vytrvalost, kolektivis- evidence objemu: v kilometrech (4tydenm a rocm na

mus, odvaha, kulturní a společenský rozhled, kázeň. celé km) „ .
Poznámka: od dorostu: intenzita: 3 stupně podle odezvy tepove frekvence na
g orientační běh — základy orientace, cvičné závody, zátěž 

závody v OB. L stuPei} P°d 7b Procent max. TF
Účinek pro rozvoj vlastností — vytrvalost, pozornost, II. stupeň 75 90 procent max. TF

přesnost, bojovnost, samostatné rozhodování, čestnost. HE stupeň 90 100 procent max. TF
Poznámka: od dorostu. 2- KOLEČKOVÉ LYŽE
h) bruslení, sjezdován í — evidence objemu v kilometrech

účinek pro rozvoj vlastností — síla, obratnost, rovno- intenzity: 2 stupně podle odezvy TF 
váha ť J II. 75—90 %; max. TF

III. 90—100 %; max. TF.
Konkrétní cíle a úkoly v jednotlivých složkách přípravy Poznámka: objem tréninku na kolečkových lyžích v in-
V  tělesné přípravě tenzite pod 75 %) max. TF evidovat jako nácvik techni-

— zabezpečení harmonického a proporcionálního těles- ky nebo „jiné“,
ného rozvoje 4. IMITACE

— v testech VTP, STP minimálně 50 bodů v každé dis- evidence objemu: v kilometrech
ciplíně — viz tabulka pro všechny kategorie. intenzity: pouze ve III. stupni, tj. 100—90 %, rnax. TF.
V  technické přípravě Poznámka, imitace s odezvou 1F nižší nez 90 /o maA.

— žáci — zvládnutí jízdy v terénu, změny směru, te- TF evidovat podle charakteru bud „běh nebo „síla .
rénní skok, výstupy, běh dvoudobý střídavý a jednodobý 5. BĚH
soupažný evidence objemu: v kilometrech _ (

— dorost — zvládnutí běžeckých způsobů v kombinaci intenzity: 3 stupně podle max. TF viz. „LIZE .
a jejich využití v závodě 6. CHŮZE

— techniku zvládnout v nejvyšší možné kvalitě. evidence objemu: v kilometrech _ ^
V  taktické přípravě intenzity: 3 stupně podle max. TF viz „LYŽE .

— žáci — rovnoměrné rozvržení sil na celou trať zá- 7. CYKLISTIKA
vodu evidence objemu: v kilometrech

— dorost — zvládnutí techniky mazání lyží, volba vos- intenzity: 3 stupně podle max. TF viz „LYŽE .
ků, optimální rozložení sil podle profilu trati, přizpůso- Poznámka: pro součet do rubriky „Cyklické km cel-
bení techniky běhu při proměnlivých sněhových podmiň- kem“ počet km na kole dělit třemi (pro evidenci 1 km
kách. cyklický = 3 km na kole).
V  psychické přípravě 8. KOLOBĚŽKA

— žáci i dorost — rozvoj schopností závodit, odolnost evidence objemu: v kilometrech _ u
proti únavě, povětrnostním vlivům, dokázat se vypořádat intenzity: 3 stupně podle max. TF viz „LYŽE .
s prohrou. Poznámka: pro součet do rubriky „Cyklické km cel-

Změny v trénovanosti, změny ve výkonnosti a na zá- kem“ počet km na koloběžce dělit dvěma (pro evi-
kladě výsledků vyhodnocení přijímat závěry pro řízení denci 1 km cyklický = 2 km na koloběžce),
tréninkové činnosti. Vyhodnocování se provádí v trénin- 9. SlLA ^
kovém deníku trenéra a na předepsaných formulářích evidence objemu: v hodinách (doba posilovaní v tie-
v časových úsecích (tréninková jednotka, týdenní, čtyř- ninkové jednotce v deníku sportovce se eviduje v minu-
týdenní cyklus, přípravné období, hlavní období, roční tách, týdenní součet se převede na hodiny a zaokrouhli
tréninkový cyklus), trenér. Objem a intenzita tréninko- směrem dolů s přesností na Vi hod.
vých prostředků, metody dávkování, organizace trénin- intenzity:  ̂ _ u
ku směřují k vzdáleným, perspektivním cílům v dospě- — podle TF 3 stupně viz „LYZE^
lém věku. To neznamená, že lze podceňovat současnou — maximální počet opakování v časové jednotce

7



— maximální počet opakování uskutečňuje průběžně pomocí tréninkových prostřed-
— překonaný odpor v kg, tj. v časové jednotce. ků „LYŽE“, „KOLEČKOVÉ LYŽE“ a objem je v těchto
Poznámka: charakteristiku posilování uvést v „doku- ukazatelích evidován v kilometrech. Pod „NÁCVIKEM
mentad tréninku“. TECHNIKY“ evidujeme průpravná cvičení a indivi-

10. KONDIČNÍ GYMNASTIKA duální odstraňování technických nedostatků pod do-
evidence objemu: v hodinách (viz „síla“ ) hledem trenéra.
intenzity: 2 stupně podle max. TF 12. HRY
I. stupeň — do 75 % max. TF evidence objemu: v hodinách — viz „SÍLA“ (míčové

II. stupeň — do 90 % max. TF hry, kopaná, košíková, házená, drobné hry, honičky,
Poznámka: kondiční gymnastika při vyšší odezvě než štafetv anod 1
90 % max. TF — viz „SÍLA“. 1 .

11. NÁCVIK TECHNIKY  ̂ _ intenzity: neevidujeme.
evidence objemu v hodinách — viz „SÍLA“ -1-“ - JINÉ
intenzity: 3 stupně podle max. TF — viz „LYŽE“. evidence objemu: v hodinách (viz „SÍLA )
Poznámka: nácvik techniky a její zdokonalování se intenzity: neevidujeme.

|  R f t M C O V V  P L f t U  C E l O R O Č U r  P f t f P t t f t V V  |

| POHLAVÍ': VĚKOVÁ U.ATE00R.IE ’• ¿ÉqfcV M l 10-M Ul — ~I>0*>c4- ST
i ■■ .......... .... . ........ i T” ” “  i i ■“ “■“■“ ■"r“ “ *“"“! 1 , i ,
« 3  k  C Y K L I C K É

O  V  Sp e c i a ' l M»' v Í e o b c c n e '

*  -z  1 *  — — r — i---------------------- 1 i i ~  i i i i i
*r g  km km km km km km km km hod hod hod hod hod

?  o  y  — — — — — — — — — — — — — — — ---------------- —
§  =E CKM LY KL IM BÉ CH CY KZ Si' KG NT MR l|

*2 §   ̂ í
S  o í  d  t  £  !í p2 3 r  « Y? >
i— 1 ^  h  u í  $ 5

g S 2* 2  J < 4  6 3

< >  3  “  >   ̂ " f  H

g  Ž  3  ^  S  y  UJ «  ^  * 3  ^

^  O  > 0  ^  i o  <T ^  rjj

Z 7 l ^  r n T T T I ^ sJjJ_?I a  I 9 | -to h41 n  | ^31 m
— — — I ■■JP» ii*w rw ^ .m iB p B ia ígtsiiiM M -rrriTfi iiirTi -̂ a {» B ťi« a ťg M H g iw ww i ir ^mi>f i t ^ W jga ga M B ta i» »P ia B B »M ^JH iM ii in |T » ^ u iw w »M pM w ii ................■ ■ ! ■ ■ ■'■■■■«— y  » '*  ■■■ '■ * ■ ' i

I lUTECOŽ. _____  _ _  ___ __ ______ _______

230 450 Ž^HL 9°0 &00 4°° *00 30 ®° *0 m  _______
m  530 ŽbfST 2ZOO~7dO&T~ /¡o ISO 100 ŽUP ko êû éû 4DÔ 30

260 590 pk/ hL 2& 0 Zqo ¿0 q°°  *06 __  ^  ^  s*
210 660 ^  ¿800 W 0 ¿00 30 jm  100 1J& SP 6o 20 'HO £0 _____

230 450 Hl 100 4^0 300 Joo 40Ô S0 80 ¿o 25V ko

U o  55Q Ž,- CT 2400 H éO ____  4o \ 8ùÔ 1ůO 100 j9Q fa  30 60 400 90

200 Soo '¡ti hl ¿4*0 MO0 Soo $0 1100 4*o m  1H ko (o ko ioo 3o

2řů ?00 Ihj gT JfBoo ŽŽŮC h)0 46 kůt ¿00 /Qů S 0 ___¿0 *00 ¿ 0 ___ _

Uvedené objemové hodnoty Jsou maximální^nedoporučuje se je 2Vyšovat«
Boční přírůstek plánovat 20-25%*

8



Všeobecné ukazatele tréninku lehké vyplavání po tréninku, které je, stejně jako vyklu-
sání, součástí tréninkové jednotky.

Počet dnii tréninku Ve zlomku se eviduje počet minut těmto regeneračním
Eviduje se počet dnů, ve kterých se uskutečnil trénink, procedurám věnovaný. ^

soutěže nebo jiná plánovaná příprava sportovce (druž- Počet zameškaných dnů (cestování/nemoc)
štva] v délce trvání nejméně 30 minut. Zaznamenává se počet dnů, ve kterých byl trénink zne-
Počet tréninkových jednotek možněn celodenními přesuny, případně jinými nenac alý

Eviduje se počet tréninkových a soutěžních jednotek. mi příhodami (např. vypnutím světla], které se nedají
Tréninkovou jednotkou je ucelená tréninková práce v tr- řešit náhradním tréninkem. Ve zlomku sê  uvádí počet
vání od 30 minut do několika hodin. V případě více tré- dnů, ve kterých nebylo možno trénovat z důvodů nemoci
ninkových jednotek v jednom dni se jako samostatné tré- nebo zranění. V případě,  ̂ že se sportovec přes zraněni
ninkové jednotky zaznamenávají pouze ty, mezi nimiž je zúčastní tréninku, posoudí trenér zda trénink byl natoli 
po předchozím zatížení dostatečný časový interval k re- plnohodnotný, aby^mohl být evidován. __ __ 
generaci sil, zpravidla ne menší než 2 hodiny. Zásady a organizační pokyny vyhodnocování

Soutěže, při kterých se dopoledne uskuteční první a od- První stupeň vyhodnocování provádí denne sportovec 
poledne druhá část, se započítávají jako dvě tréninkové při záznamu odtrénovaných dávek, které srovnává s pla-
ednotky. novanými v tréninkovém deníku sportovce. Ve druhem

Počet závodů (počet utkání startů) stupni předává závodník sumarizované údaje týdenních a
Zaznamenávají se závody v daném odvětví, kterých se čtyřtýdenních cyklů trenérovi ke kontrole a vyhodnoceni,

sportovec zúčastnil. Ucelené soutěže, i když trvají něko- Trenér provádí operativní vyhodnocování po
lik dnů, jsou považovány za jeden závod. týdenních cyklech

V počtu startů se zaznamenávají všechny rozřaďovací 4týdenních cyklech
boje a finále, u vícebojů starty v jednotlivých disciplí- PO-HO
nách ročním cyklu.
Celkový čas tréninku Na třetím stupni vyhodnocuje sumarizované údaje

V této položce se zaznamenává v minutách čas věnova- z TSM a ST po ročním cyklu trenérská rada a MK CUV
ný tréninku, závodům, startům a utkáním. Eviduje se tedy ČSTV pro oddělení STM.  ̂ _  ..
i kratší zatížení než je tréninková jednotka (např. ranní Evidenční podklady zasílají jied. treneri TSM̂  odděleni 
rozcvička v trvání 15 minut apod.). U závodů, startů a STM na předepsaných formulářích Evidence ročního tre-
utkání se započítává i čas věnovaný rozcvičení. ninkového cyklu ve dvou vyhotoveních a jeden formular
Regenerace sil (počet procedur/minuty) archivují u TSM.

Zaznamenává sé počet regeneračních procedur, tj. sau- (Pokračování) uomMiía
na, masáž, lázeňské procedury apod., nikoliv tedy např. In8- MILAN HKU1NKA

Využit í poznatků z profesiograf  ických studií
Známe-li své chyby, můžeme se z nich poučit. Bez momentů“, které právě v této disciplíně hrají jiejvět.ň 
toho není růstu. roli. Jsme omezeni rozsahem, ale na těch nejdulezitejsich

si můžeme naznačit, jakými cestami by se mohlo myšlení 
Zvyšování výkonnosti spočívá kromě jiného také v tom, trenérů také ubírat, a některé spíše stimulační náměty,

že u daných sportovců (ale i u trenérů) odstraňujeme uvedená disciplína nám poslouží jako model, věci mají
jejich tzv. „slabá místa“. Řešíme-li sportovní problémy dle nás obecnější platnost,
nějakého jedince, nestačí se zamýšlet pouze nad jeho
osobností, i když to je bezpodmínečně nutné, ale musíme KRITICKÉ MOMENTY V TRÉNINKU
si vždy uvědomit, že výsledné chování je určováno jak _ __ „ , „
osobností, tak vnějšími situačními vlivy. Jednoznačně zde Důvěra v tréninkový program  ̂ u spickovýc i 1UZ~ 
platí rovnice: Ch = f (O, S), tj. chování je funkcí osob- stev je jedním z nejdůležitějších. Ma velký vliv na moti-
nosti a situace či prostředí. vaci, protože bez ní se sportovci neidentifikuji se zvoie-

Musí nás potom zajímat, do kterých situací a činností ným způsobem tréninku. Vnitřní nasazejií je potom osla-
daný jedinec v dané disciplíně vstupuje, jak je indivi- bené, trpí efektivita tréninku. Proto je žádoucí v pripiav 
duálně vnímá, jak na ně reaguje. Co je pro jednoho ex- né fázi, kdy se vytváří celková koncepce budoucího ie-
trémní zátěží pod kterou se láme, pro druhého může být ninku (jak pro celé družstvo, tak pio jedmce), přizval
bez problémů či dokonce vyhledávanou zábavou. Dokla- zainteresované závodníky jako spoluautory. Pioves spo
dem jsou např. reakce nezkušeného turisty a horolezce léčně důkladné rozbory a diskuse, tím získáme jejic i
v exponovaném místě. vnitřní souhlas, bez kterého se na špičkové úrovni ne-

Vztah O < — > S je potom dobrá nahlížet jako jeden obejdeme. Vždy se nektere druhy tréninku setkají s od-
celek, jako celostní pole. Elipsa kolem obou není tedy ná- pórem, absolutní soulad není možný, ale odpor nesmi pie- 
hodná, je vyjádřením tohoto požadavku. Chceme-li do to- vážit nad souhlasem. Z lékařské i beznê  piaxe je známo,
hoto celku zasahovat, je nutno mít o obou stranách vztahu že pokud děláme něco se silným vnitřním presvedcemm,
dostatečné množství pokud možno objektivních informací. že nám to pomáhá,  ̂zpravidla to tak je. opačném PLi

O osobnosti nám je poskytne tradiční psychologické vy- pádě často i nejlepši lék selhává, jeho ' a ný učme ' je
šetření (tím se záměrně nezabýváme), o situacích nám psychicky zablokovaný. „ , , . ,
je poskytne proíesiografie. Celková atmosféra, v níž trénink pio i ía —- pie enom

Je to jedna z metod psychologie práva a spočívá v po- bod má vztah k dlouhodobé motivaci, momentální skupi- 
drobné analýze dané profese, v našem případě sportovní nová atmosféra působí aktuálně. Nedopus i pio ô  av 
disciplíny. Ve svých závěrech nám určí: ně na začátku tréninku stavy nerozhodnosti, va ani, roz
1. Které všechny činnosti a jak často se v daná disciplí- vláčné nástupy apod. Dlouho potom trvá, nez sportovci

ně vykonávají. skutečně začnou „vnitřně trénovat. Ma to vliv na mo-
2. Které činnosti či momenty jsou v dané disciplíně z hle mentální aktivaci. Velkou roli zde hraje nálada svěžest

diska úspěšnosti klíčové či kritické. a vnitřní elán trenéra (psychická na aza).  ̂ ej íoisi je
3. Jaká jsou kritéria úspěšnosti (v závodech naprosto jas- v tomto ohledu mdlost projevu a rozhodovaní Na skupi-

ná, v tréninku však daleko méně). nové náladě a chuti do tréninku se také velkou měrou
4. Jaké nároky disciplína klade na tělesné i psychické podílejí neformální vůdcové skupiny. S těmi by mel Kaz-

složky a na osobnost člověka jako celek. dý trenér co nejúžeji spolupracovat.^  ̂„
Ve sportu se musí všechny body samozřejmě uvažovat Přechod z odpočinku do velke zateze — je to znacn

jak z hlediska tréninku, tak závodů. náročný moment, nejvíce se objevuje iano a v menši mu e
Autor prováděl profesiografické studie u disciplín lyže i po odpoledním odpočinku. Přechodný stav se projevuje

běh a u rychlostní kanoistiky. (Kobylka 1977 b, c). U běhu poklesem nálad, nechuti k telesne namaže, uzavienosti,
na lyžích jsme vycházeli ze zkušeností trenérů a lékaře nabručeností apod. Hlavně se to vyskytuje po dlouhodo-
reprezentačního družstva a ze zkušeností samotných olym- bějším intenzívním tréninku a ke konci sezóny. Jak i .
pioniků. Pokusíme se zde prezentovat několik „kritických se tento „mrtvý bod překoná, potom uz telesne nam .

9



zpravidla nečiní větší potíže. Zda může hodně pomoci je (riskují „spálení“ ). Zde se obyčejně jako první nabízí 
dobře zvolená hudba se stimulačním účinkem, také dobře myšlenka: Více trénovat, být fyzicky lepší než soupeř. To
gradovaná rozcvička od volných malátných pohybů na je samozřejmě pravda. Také je však řešení. Běžet eko-
začátku s výbušnými prvky na konci. V průběhu rozcvič- nomičtěji, kde to dovolí trať, v závěsu lépe odpočívat! 
ky více využívat slovních sugescí v souladu se zvyšující Vůbec se opomíjí nácvik miniodpočinků, respektive vysa- 
se aktivací. zení volního úsilí při plném tempu. Čtvrtkaři např. jeden

Přesycení prostředím a sociální izolace — většina tré- stometrový úsek ze čtyř běží automaticky a záměrně to 
ninků a hlavně soustředění probíhá neustále na těchže nacvičují. Tj. nejdříve trenér, posléze sami si sugerují po-
místech, dochází díky této malé proměnlivosti prostředí city: „mám vítr v zádech — běžím z mírného kopce —
k pocitu stereotypie a nudy. Samotné tréninky jsou také jsem lehký — běží to samo.“ Hlavně jde o chvilkový od-
relativně stále stejné, potřeba po bohatší stimulaci alespoň klon vůle a pozornosti od samotného pohybu, zatímco 
při odpočinku, ve volném čase. Není-li možná kompenza- tělo pracuje automaticky, což právě navozuje odpočinek, 
ce aspoň zde, objevuje se skutečně stav „podnětové de- Vybíhání kopců — jde o krátkodobé maximální tělesné 
privace“ a tendence z něho jakkoliv unikat (nebezpečí přetížení, které často rozhoduje o umístění. Nejde pou-
alkoholových a jiných výletů). Jak tento problém řešit ze o to, co nejrychleji kopec vyběhnout, ale zda se po
by vydalo na samostatnou stať. vyběhnutí nezhorší příliš technika, zda posléze nedochá-

Regenerace sil a odpočinek — při velkých týdenních zí k pádům. Objevuje se zde svalová ztuhlost, chyby v tak-
a denních dávkách jsou ohromné nároky na regeneraci. tice jako důsledek přetížení. Zde by opět stálo za úvahu,
Připočteme-li zátěž pramenící z izolace, sociálního přesy- co nacvičovat právě pro tyto momenty těsně po vyběh-
cení (pořád titíž lidé), z nízké proměnlivosti prostředí, nutí, aby se organismus co nejrychleji zotavil,
tradiční odpočinek nestačí. Je to nutno nejrůznějšími Situace, kde je dotyčný předbíhán — zvláště někteří 
technikami prohloubit, urychlit. Hlavně využitím syste- závodníci ztrácejí rytmus, lehkost běhu apod., což se pro-
matické relaxace, na jiné aktivity orientovaným ideomo- jeví na rychlosti a v taktice. Nejvíce deprimuje, blíží-li
torickým tréninkem, muzikoterapií a podobnými ne příliš se zezadu někdo, koho dotyčný vůbec neočekával. Je-li
náročnými technikami na čas a vybavení. Odpočinek je někdo na předbíhání obzvláště citlivý, můžeme zde hodně
jen odvrácená strana výkonu, bez něho nemůže být do- pomoci individuálním rozborem a vhodnými nácviky,
saženo špičkových výkonů. které by vedly k odbourání tohoto dílčího psychického

Vlivy počasí — nás především zajímají jejich psychic- selhávání, 
ké důsledky. Trvá-li z hlediska jedince špatné počasí Dalšími kritickými momenty v závodech, o kterých 
dlouho (každému vadí něco jiného), objevuje se až ne- jsme nemluvili, jsou: Vědomí blížících se závodů — pro- 
chuť k tréninku, podrážděnost a následně mnoho kon- buzení ráno před závody — výběr lyží — předstartovní
fliktů. Nejvíce vadí dlouhodobé deště, nízký atmosférický stavy — čekání a osamění na startu —- start při štafetách
tlak a extrémní mrazy, ty nejvíce ohrožují horní cesty — taktika předávky štafet — pád, kolize nebo poškození
dýchací. Při deštích a mrazech může pomoci vydatná výstroje — zvýšená odpovědnost za výkon při štafetě
rozcvička uvnitř budovy, aby závodníci vycházeli přehřá- (může narušit techniku i schopnost taktizovat) — podá-
tí, nepohoda se poněkud lépe snáší. Opět zde jde o pře- vání informací během výkonu — rozložení sil a finišování
konání nástupu, začátku, potom už to bývá dobré. — zpětný rozbor závodu a další.

Kritických momentů je celá řada, uvedli jsme jen ně- Při získávání podkladů pro profesiografii jsme zjistili, 
které. Nezmínili jsme se o: vztahu společných tréninků a že o tréninku se vedou velmi přesné údaje, zatímco o prů-
potřebách jejich individualizace — požadavku dlouhodobé běhu závodu nikoliv. Připadá nám to trochu paradoxní,
formy (vede až k vyčerpání) — o častých nemocech dý- Celkové časy, mezičasy, eventuálně záznam na videore-
chacích cest, namožení či natržení svalů a úponů — o vý- kordéru podle nás nestačí. Trenéři namítají, že své svě-
běru lyží — o roztříštěnosti pracovního dne a o mnoha řence dokonale znají, ale kdybychom potřebovali objek- 
dalších. tivní údaje pro podrobnou individuální analýzu, ukázalo

by se, že nejsou k dispozici. Např. bychom těžko odpo- 
KRITICKÉ MOMENTY V ZÁVODECH vídali na otázky: Na kterých kilometrech a u kterých

tratí má X. Y obvykle krizi? Jak dlouho trvají? Čím se 
Mazání lyží — nejde nám opět o odhad sněhu, počasí pr0jevují? Jak je to v lehkých a v těžkých závodech? Jaké

a o volbu vosků, ale o psychické důsledky mazání. Hodně poCity v krizi má? Jak je obvykle překonává?
záleží na tom, kdo o mazání rozhoduje. Zpětně to totiž Vidíme, že by se dalo zaznamenat mnoho smysluplných 
značně ovlivňuje nejen vzájemné vztahy a důvěru, ale sa- informací a to bez velkých časových i finančních nákla-
mozřejmě i momentální výkon, tj. vnitřní nasazení a cel- dd Stačí pár poznámek do bloku v průběhu závodu a po
kovou motivaci vůbec. Zde může trenér, a často díky ne- ngm samostatnější závodníci by si to měli dokonce za-
předvídatelné změně počasí, přijít o mnoho ze své auto- znamenávat sami, je to v jejich vlastním zájmu! Zpětně
rity. U tak citlivého pohybu, jakým je běh na lyžích, sta- a s vgtším časovým odstupem nelze nic takového prová-
čí pocit, že to ,nejede stoprocentně“ a celý běh to znač- dgtj velice rychle je všechno zkresleno potřebou ospra-
ně ovlivní. A stane-li se větší chyba v mazání, potom to vedlnit se, racionalizací, kognitivní disonancí, vytlačením
obyčejně bývá jako u míčových sportů. Když někdo udě- nepříjemného do nevědomí a dalšími psychickými pro-
lá chybu a jeho mužstvo na to doplatí, potom se to snaží Cesy. Zvláště jedná-li se o výrazné chyby či neúspěch, po-
výrazně zvýšeným úsilím napravit. Pokud jde o chybu tom mame jen „mýty“, nikolik objektivní údaje. Doporu-
někoho jiného, toto úsilí se zpravidla neprojeví. Někteří guje se zde p0St0j „nepřítele, který je objektivní“ ! 
závodníci si proto nejraději mažou sami, nechtějí být na Vraťme se nyní k úvodním větám. Chceme-li např. 
někom závislí. Pokud promažou, má to menší vliv na vý- u ngjakého závodníka odstranit „jeho slabá místa v závo-
kon i posléze na vztahy. Každopádně je nutno i zde po- dech“, lze postupovat takto (možností je mnoho):
stupovat citlivě a takticky. Prodiskutovat způsob mazání, 1 pro’jdeme seznam všech kritických momentů, které se
získat vnitřní souhlas závodníků. Celkový způsob jak roz- v závodech vůbec vyskytují.
hodovat o mazání se musí vyzkoušet a zavést na méně 2. Vytvoříme si individuálně laděný seznam těch momen-
významných závodech. Úspěchy i neúspěchy jsou jen a ' tůj kterg se týkají daného jedince a které jsou pro něj
jen společné. Při neúspěchu bývá silná tendence sválo- kritické. Zjistíme pořadí jejich závažnosti,
vat vinu na mazání na někoho dalšího. 3 Projdeme všechny záznamy ze závodů, které máme

Technika běhu při velké zátěži — uchovat si optimální ' Q ngm k dispoZiCi a porovnáme je s předchozím, 
techniku pohybu při tělesném či psychickém přetížení je 4 zjištěné nálezy necháme doplnit zainteresovaným spor-
velice důležité. V takovýchto situacích se zpravidla ob- tovcem, eventuálně vše provádíme za jeho spolupráce,
jevuje regres na vývojově „mladší“ styl. Největší roli te 5 Po úkladném prodiskutování hledáme vzájemně něja- 
dy hraje to, jakou techniku si jedinec osvojil, když s bě- kg cesty) nějaké postupy či techniky, které by po
háním začínal. Nemá-li k dispozici jiný styl než dobrý, mohly slabiny odstranit. Jde-li o složitější věci, je mož-
nemůže ho použít, nemá kam regredovat. Každý trenér ng použít i dalších odborníků.
ví, kolik námahy stojí přecvičování chybné techniky a je nám jasngi ge celý uvedený postup je velice pracný,
často to nebývá plně úspěšné. Používat proto nejen tra- časově i psychicky náročný a nebude ho možné důsledně
dičního způsobu přímo na sněhu, ale také využívat ideo- pr0vádět u všech svěřenců. Ale všude tam, kde je naděje,
motorického tréninku, záměrného „zapomínání“ starého že se vynai0žená námaha nějakým způsobem vrátí, ať
stylu při změněném vědomí a podobně. v rdsPj závodníka či trenéra, tam bychom ji neměli li-

Vynucené tempo — jde o situaci, kdy soupeř běží t0vat 
značně rychleji a závodník jeho tempo přijme s vědomím,
že ho pravděpodobně nevydrží. Podle samotných závod- PhDr. JAN KOBYLKA
níků je to největší riziko, které v této disciplíně existu- Výzkumný ústav FTVS, odděl, vrcholového sportu

10



Roční tré n in k o v ý  p lá n -zá k la d  činnosti
Základním a výchozím dokumentem činnosti každého Roční tréninkový plán — základ činnosti

lyžařského oddílu by měl být roční tréninkový plán. Na uvedeném vzoru je graficky patrná závislost inten-
„ zitv a objemu ve vazbě na dosažení optimální fyzické,

Pokud má být skutecne platnou pomůckou a základem psychiCké a technicko-taktické přípravy cvičenců pro zá- 
pro stavbu tréninkových jednotek v jednotlivých etapách v0ciní období, začínající v lednu kalendářního roku. 
přípravy, musí respektovat následující zásady: g přihlédnutím ke skutečnosti, že v řadě oddílů se
-o b je m  a intenzita tréninku má vyvrcholit na konci práci se žactvem této věkové  ̂kategorie věnují Převážně 

nřpri7ávnriníhn období mladí trenen a cvicitele, kten s plánováním a stavbou
predzávodniho období tréninkových jednotek nemají dostatečné zkušenosti, do-

— v přípravném a pozavodmm období pieva je j piňUjeme uvedený příklad náplní a obsahem tréninkových
nad intenzitou „ „ jednotek v jednotlivých obdobích přípravy.

— tréninkový pian musí být sestaven konkrétné a musí
stanovit jak cíle, tak prostředky k jejich dosažení. P ř í p r a v n é  o b d o b í  1

Při respektování těchto zásad by měl roční tréninkový červenec—srpen: zaměření na rozvoj základních pohybo- 
plán obsahovat a stanovit: vých vlastností:
— rozdělení na období přípravné, hlavní a přechodné — 10 min. běh ve zvlněném terénu (v lese]
— délku trvání a počet tréninkových jednotek, tréninko- — 15 min. rozcvičení se zaměřením na pohybový rozsah

vých táborů a zásadu jejich náplně kyčelního kloubu

T J ..................oddíl sjezdového lyiovánf R 0 C N 1 T JI E N I N G 0 V f  P 1 > H  K«t. t 2 A C T V 0 9 -  13 le t

I
 Přípravné _________ Hlavní ___________________ _________  Přechodné________

Přípravné I Přípravné I I  závodní Závodní závodní Přechodné

M E S 1 C_____________________________________7_________ 8_____  9 10 11 12 1 2 3 4 5 ___ í ____

Délka trvání tráning. jedn. (min.) 90 90 120 120 120 120 90 90 90 90 60 ®

počet tréning. jednotek ( týdní ) 2 3 3 3 ^ 3 3 2 2 2 2 2

počet hodin týdní 3 t ,5  6 6 8 6 4,5 3 3 3 2 2

Třeni ng. počet _ J   __L_ _1—  — 1— —1*—  —í —  — J ,
tábory délka dni |  3 4 4 ------ 3  — 3  — I    3  — 3-------  — 7--------

zaměstnání voda.lee. cykl.voda lea.béh ro z jížd í- ro ije id i- příprava příprava příprava technlta
____ Jrfh________ les.bih gymnast.______________ ní________ ní------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~  Počít ____ !__  _ J ___  __ 2__ —2—  —2-------  — 2-----  — 6—  —3------
Stsrh  1 druh suchý s l.  suchý s l.  suchý s l,  suchý t i .  kontr. obří s l,  viechny všechny

_________  _________přeso.béh Ipřesp.bSi ziv ._______________ d lK lp l .  dlsclflh------------------------------------ ----------------

Objen přípravy i -  všeobecné 80 70 5 3 10 83
v % *  apéclální ¡ 15 25 5 3 5

-  techn. taktická -  -  85 80 90 -
-  odtatní 5 5 5  10_________  5______________ 15_______

I n t e n z i t a  a o b j e e

t r e n l n g .  o b d o b í  objea ^  ---------

intenzita ___ ______ _— —^

_____________________ i_________________________L _______________________________________________ _ L ----------------
----------------------------------------------  ------------------------------------------------------30 X  15.10. 15.12.

Kontroly trenovanosti, lék. prohlídka 0  0  B -ék . prohlídka 0 _______________________________ ___ _̂________  __________________

^tanovené cíle  i Uoístínf do 5. eísta v přesp. bihu Uaístíní do 5. eísta ne ckresní« Zařazení do

( okresní přebor ) př. a do 15. eísta na W> výbéru TJ

Prostor trenlng. jednotek Lodénlce H říští Tílocv. Tílocvlčne Hřišti LajínIce
tllocvlčna kluziš ti ______________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  PředId Predid
„ . . . . . .  ,  Chata TJ Tábor Chata TJ ueilý uailý Pec Chopek
Prostor trenlng. táboří nW j E svah „ , h _________ |___________________

— rozdělení objemu přípravy v jednotlivých časových — 20 min. vybíhání středního svahu (20°, délka 30 m,
[kalendářních] úsecích 5 X ]  . „ . „ . ,

— počet a druh startů — 15 min. odhazování kamenu 5—8 kg z různých poloh,
— stanovení kontrol trénovanosti a lékařských prohlídek různým způsobem
— konkrétní stanovení cílů, kterých má být dosaženo — 20 min. kopaná, košíková
— určení prostoru a místa tréninkových jednotek a tá- — 5 min. vyklusání

):)orů variantně: cyklistika
Pro usnadnění konkrétního sestavení ročního tréninko- Září: zaměření na rozvoj rychlosti a obratnosti: 

vého plánu předkládáme návrh vzorného provedení, které — 10 min. rozběhání
vychází z uvedených zásad a je sestaveno na základě 15 min. rozcvičení o . . .
Jednotného tréninkového systému ve sjezdových disciplí- — 20 min. sprinty se startem z různých poloh do vzdale-
nách a další dostupné literatury. Tréninkový plán je zamě- nosti 20 m (z lehu na zádech, na bose, ze sedu po
řen na výcvik žactva ve věku 9—13 let ve sjezdových dis- startu kotoul napřed, z váhy na jedne noze kaze e
ciplínách, tedy na věkovou hranici, která je předmětem cvičení 3X opakovat)
práce lyžařských oddílů s mládeží a veřejných lyžařských — přemety stranou vlevo, vpravo — 10 X opakovat
¡ ¿01 y — skoky do hloubky a obraty 180-360 ° vlevo a vpravo

11



— kotouly vpřed a vzad — nejrůznější kombinace 10 X e) posilovači soubor
— přeskoky snožmo stranou přes lavičku — dřepy s výskokem 10 X
— 10 min. vyklusání, vydýchání. — kliky 10 X

— zavíráky 10 X
P ř í p r a v n é  o b d o b í  I I  — sjezdový postoj s výdrží 50 sek.

„„ „ . . ,  ̂  ̂ — skoky snožmo stranou 20 X
říjen—listopad: zamerem na rozvoj rychlostní vytrvalosti C e l ý SOL1b o r  o p a k o v a t !
a speciální příprava. P ř e d z á v o d n í  o b d o b í :
a) 10 min. rozběhání prosinec: zaměření na slalom:

15 min. rozcvičení — 20 min. rozcvičení
— slalom na suchu s holemi, min. 35 branek 10 X _  3_ 5  km volng jízdy

b) 10 min. rozběhání — 120 minut slalomy kolem jedné tyče 25 branek — kaž-
— 15 min. rozcvičení dé kolo 3X
— slalomový čtverec o straně 8 m — 30 minut regulérní slalom na čas 3 X
— 3 pokusy pětiskoku na výkon 5X min. — 10 minut úklid tyčí, úprava svahu
— běh ve dvojicích Cíl období: najezdit ve volné jízdě alespoň 150 km, projet

c) 10 min. rozběhání alespoň 500 branek slalomu a obřího slalomu
— 15 min. rozcvičení Uvedený příklad lze plně aplikovat na práci trenérů a
— seběhy sjezdovky v délce až 1 km, zhruba po 100 m cvičitelú lyžařských oddílů mládeže a veřejných lyžař-

zaujmout sjezdový postoj na 30 sek., celkem uběli- ských škol s celoroční působností. Drobné úpravy v ča-
nout asi 3 km sovém programu budou vycházet z termínové listiny hlav-

d) tělocvična nich závodů závodního období.
— 10 min. honička Jsme přesvědčeni, že při odpovědném přístupu k se-
— 15 min. rozcvičení stavení tohoto základního programového dokumentu čin-
— skoky na pérovém můstku do dálky, výšky, skrčky, nosti se stane roční tréninkový plán podkladem pro solid-

roznožky, obraty o 180 °, po dopadu zaujmout sjez- ní práci všech členů lyžařského oddílu. .
dový postoj LADISLAV PODROUŽEK

M L Á D Í  Z D O B I L A  B O JO V N O S T  A
Přebor d o ro stu  Č S S R  v e  V e js p ia c h á c h

Přebor dorostu, to je vždy nejlepší přehlídka naší budoucí reprezentace. ^ ¡ I
jaký byl ten letošní, který uspořádal Spartak Vrchlabí u koupaliště ve Vej- ^
splachách? Dalo se to vyjádřit jen velmi krátce — velmi dobrý. fÁ

Netradiční tratě „omotali“ pořádá- z Elitexu Jablonec (SVS-M Vrchlabí). / ”*
telé do mnoha smyček v okolí Kozin- V soutěži starších dorostenců je si- *‘xf. /
ce — takže brzy dostaly název moto- tuace velmi vyrovnaná, například v v-*\ Jm  ? " /
kros. Byly náročné s dlouhými výstu- běhu na 7 km nebyl rozdíl mezi prv- Jp A ^ ip ^
py a táhlými sjezdy, na nichž si nimi šesti ani minutu. Vzrušující byl |
nikdo na mokrém a těžkém sněhu ani souboj štafet, kde o prsa [0,2 s.) zví- |
na chvíli neodpočinul. Byly však kva- těžilo Vrchlabí před ČH Štrbské Pie- I ffEwl I r a
litně připraveny, jen v některých za- so. Tak vyrovnané závody nejsou vi- | áf | /
táckách „utíkaly“ po vrstevnici dolů. dět ani mezi dospělými! I /
To, že se závody konaly vlastně ve PŘEHLED VÝSLEDKŮ i* ‘
m ěstě, m ělo jednu velkou výhodu -  nnRnSTFNKY m l a d š í  -  5 km- l Te- Zuzana Blažková (CH Štrbské Pleso) 
Přišlo na ně několik  stovek diváku, bg °  ° ki Jilemnice) 14;44>84i 2. Ťremko- se stala přebornicí ČSSR starších do- 
coz ze jm éna u m lád ežn ických  sou.e- v - gtrbské pieso) 15:15,03, 3. Olšia- rostenek v běhu na 5 km, v závodě 
ží nebývá. ková 15:17,67, 4. Kepeňová (obě Tesla na 7 km obsadila druhé místo

V ýkony všech m ladých závodníků Lipt. Hrádokj 15:25,09, 5. Holfeuerová
a závodnic byly skutečně na vysoké (S.y Nové_ Město)(15:213,97. -  3 km: 1. je- _  y km; ^  mčíková 26:26 32 2. Blašková

úrovni. Jiz  se plné projevila prače °  cmůbnová ‘ (s! Nové 27:08,60, 3. Pospíchalové 27:22,16, 4. Kraj-
stredisek vrcholového sportu m ladé- Mgstoi n ;oo,17, 5. Tremková 11:02,28. — čírová 27:27,05, 5. Mrovčáková (obě Tesla
ze i trén in kových  Středisek. Ti, k te ii 3 X 2  km: 1. Tesla Liptovský Hrádok Liptovský Hrádok] 27:30,71. 3 X 3 km.
zatím  nejsou do nich  zařazeni, se (Kepeňová’ Havrančíková, Olšiaková) 1. S. Nové Město (Ehrenbergerová, Kabe-
u m ísfovali až od dvacátého m ísta Vý- 25:26,98, 2. S. Nové Město (Holfeuerová, láčová, Vašíková) 35:07,21, 2. OV ČSTV
še V soutěži dorostenek pro jevila  Vališová, Chlubnová) 25:40,44, 3. Ski |i- Semily (Hrubá Hořejší BiíSík° váJ
znovu svůj velký t a l e n t !  tréninkovou le.nn.ee (Saskové, Statikové, Jeb.vé)

píli M arcela  Jebavá z Jilem n ice, která d o r o s t e n k y  s t a r š í  — 5 km: l .  Blaš- d o r o s t e n c i  m l a d š í  — 7 km: 1. M.
na 5 km trati byla ry ch lejší než její koyá C h  gtrbské Plesoj i s :05,71, 2. Bi- Janoušek (Elitex Jablonec) 21:29,32, 2.
o dva roky starší kolegyn ě. N yní bude ¿¡ková (S. Horní Branná) 15:10,54, 3. Daňsa (S. Nové Město) 21:34,52, 3. Vaněk
záležet jen na ní, zda v p říštích  le- pOSpíchalová (Elitex Jablonec) 15:21,26, (Ski Jilemnice) 21:43,04, 4. Benc (Elitex
těch  nepoleví. Stejně úspěšně si vedl 4. Hrubá (Ski Jilemnice) 15:41,44, 5. Jablonec) 21:45,43, 5. Půža (S. Nové
m ladší dorostenec M artin Janoušek Ehrenbergerová (S. Nové Město) 15:48,72. Město) 21:52,25. — 5 km: 1. M. Janoušek

15:24,17, 2. Dansa 15:25,01, 3. Baranyk 
(S. Nové Město) 15:25,42, 4. Benc

_  _  a M v f l  ■ ■ 0  15:36,21, 5. P. Janoušek (J. Harrachov

M ist rovst ví svě t a  junioru ¡saj bs„3cxí
9 S. Nové Město (Půža, Baranyk, Daňsa)

Druhé mistrovství světa v klasic- Andingová, Schreiberová) 50:00,19, 2. 32:00,73, 3. OV ČSTV Semily (Vaněk, P.
kých disciplínách v kanadském Mount Švédsko 50:33,17, 3. SSSR 51:16,75. — Janoušek, Paulus) 32(48,14.
St Anně vzdáleném 50 km od Que- Junioři 15 km: 1. Eriksson (Švédsko) DOROSTENCI STARŠÍ — 7 km: 1. Bar-
becu, skončilo úspěchem běžkyň NDR. 43:51,76, 2. Čajko (SSSR) 44:21,83, 3. toš 20:32,71, 2. Llslčan (oba Sp Vrchla-
V závodě sdružená?» vybojovali vše- Kutunin I(oba SSSR) 44:24 93 -  3 X 10 Plesoj átM.97), 5.
chny tři medaile mladí reprezentan- kilometru: 1. SSSR (Nickov,_ Čajko, (, ,cha, (Elltex |0blo„ ec) 21:32,10. -
ti NSR, juniorským mistrem světa Kutunin) 1:28:33,10, 2. Švédsko 10 km: 1 Duda (Elitex Jablonec) 36:43,17,
v běhu se stal Švéd Eriksson, ve sko- 1:29:11,51, 3. Norsko 1:29:46,38. — 2. Farský (Ski Jilemnice) 36:49,10, 3.
ku vybojoval prvenství Kanaďan Bu- skok: 1. Bulau (Kanada) 240,4 (87,5 Pospíchal 37:03,93, 4. Blaško 37:07,08, 5.
lau rozdílem pouhých 0,3 bodu před ' ' pschera rjsrDR 1 240 1 [88.5 Baláž (Tesla Liptovský Hrádok) 37:16,57.
Pscherou (NDR). „oi o Aisawa flaDonskol 238 4 [82 3 X 5 km: 1. Sp. Vrchlabí ^Běloch, Li-

Juniorky 5 km: 1. R ostocková (NDR) a 83), 3. A isaw a (Jap o nsko j 238,4 (82 slčail) Bartog] 47:5Si59f 2. CH Štrbské
16-25,64 2. Sandbergová (Švédsko) a Závod sdružený: 1. Wembuch Pjeso (Kičín, Blaško, Gombala) 47:55,79,
16:35Í97’, 3. Andingová (NDR) 16:41,44. 390,07, 2. Schartel 389,91, 3. Schwarz 3 Tesla Liptovský Hrádok (Baláž, Garaj,
— 3 X 5  km: 1. NDR (Rostocková, (všichni NSR) 385,70 b. Kučera) 48:40,95. -pů-

12



a  m  ¡¡*L  A  a |  B b  a á f̂  í ' ' -  p lín ách  a o rok později členem  švý-
I k IS  I  I  I  *  n J  i  S%i i  *  * - ^  carského „ á č k a “ . A na dotaz, zda
I V I  U  t J  I J  n  I  B 1 I I  A  t" '*  není trochu paradoxní že z „p říleži-
b ■ ■ ■ ■ ■ ■ % ! w  # « fe -  ; ' tostného sběrače bodů se náhle stal

'm jiĚĚĚn  vítěz SP, jeho trenér R olf H efti odpo-
/  g  y  , v ídal: „T akto to nelze brát. Poté, kdy

f i f l T Q 7 í l t f l  ' f f |  ' V ^ f l T s e  dostal do seniorská reprezentace,
M |  I  S j  S 1 i  Im E *,1 prošel obdobím , které potká každého.
w l w w n V l I I  "xlte^. 4 * ’' ' * ^  C h yb ějící rutina se projevovala zby-
w  tečným i chybam i a ne vždy dobrým i

■ /  |  * v J W r ;,J r . v ýsle d ky .“ A před odjezdem  k posled-
U l l l f  É M H B  .ĚyL.JĚkma ní zám ořské sérii SP v USA a v Ja-w y c a r s K e n o  j h

*  ^ f ^ J | Í | p r  9 H  mu může jen pom oci vydat ze sebe
# f ŤŽjtk m š m m  vše, co urpí. I ve sjezdu je tak dobrý,

V I E  S® Stl š ř l j j ^ j L  ^ 8  íi ^ M w i  aby m ohl získat potřebné body. A v
I l O  ! ^  J Ě B g B K m  U SA  jezdil vždy d obře.“

v M I  I I V  a B H B  .  í̂ ÍH r B S H H B  Ostatně Lůscher nebyl před letoš-
ní sezónou tak neznám ý. Ve SP 1976

Pětadvacetiletý Robert Mósching až 1977 skončil šestatřicátý, v loňské
z Gstaadu zvítězil v 16. ročníku Švý- v}[ěz světového poháru 1978—79 ve FIS listině ve slalomu třináctý, v ob- 
carskeho turné skokanu za účasti d9 sjezdových disciplínách Švýcar Peter řím slalomu šestý.
ncnsm'11 U Z? C,,in a^ 1 ° ,„ sv.£Ím Liischer se narodil 14. 10. 1956, měří Pomohl mu k tak velkému úspěchu

^  vítězstvím v třetím 176 cm a váží 71 kg nový model SP? „Pro mne je tento
zaverecnem závode v Engelbergu,
když jeho o pět let mladší klubový
kolega Sumi — první ve Sv. Mořici K Ě  u  &  g I  ■■ I
i Gstaadu — nezdařeným druhým M Ě  m &  a n  mat bL. 9 J b h  h  jě±  J b mm I  ■ n #1% Lfc íft- mě
skokem 75 m skončil v Engelbergu V |(@ 7 j i #  M Q f P g LI ISCilKl
až 43. a v celkovém pořadí klesl na W ■ •  M  mw ■ ■ ■ “ ■ •
čtrnácté místo.

Druhý byl mistr NSR Peter Leitner Asi sotva někdo mohl tušit, že model dost blízko k ideálu, protože
před Busem (NDR), Rakušanem Tuch- z věčně nemocného a neduživého občas si rád zajedu i sjezd. Stenmark
schererem a Hillem (NDR). ČSSR re- blonďáčka se jednou stane hvězda je přesvědčen, že by nebyl v točivých
prezentovali František Novák, Ján alpských strání. PETER LÚSCHER se disciplínách tak suverénní, kdyby zá-
Tanczos a Ivo Felix, nezasáhli však do narodil v Romanshornu na břehu Bo- roven myslel na sjezd. Já zase sázím
bojů první desítky. Nejlépe se umístil dámského jezera a lékař doporučoval na všestrannost. Přiznat však musím
F. Novák na patnáctém místě. Nej- rodičům: „Pošlete syna co nejčastěji jedno: Stenmark je sice porazitelný,
úspěšněji si vedl na velkém můstku do Alp, vysokohorské prostředí mu ale je z nás určitě nejlepší.“
v Engelbergu, kde skončil šestý. pomůže vrátit zdraví.“ Peter Lůscher sám nejlépe ví, kde
Mósching se před dvěma roky podro- Měl pravdu, Arosa mu vrátila ne- má ještě slabiny. Chybí mu stálejší vý-
bil operaci kolena. V mistrovství Švý- jen zdraví, ale okolní svahy ho zís- kon ve slalomu, proto i v letním tré-
carska byl druhý za Sumim. „Získal kaly pro lyžování. Z lázeňského do- ninku klade důraz na technické dis-
jistotu a vítězství ve Švýcarském tur- mu vycházel s lyžemi na ramenou ciplíny. Na sjezdových lyžích stál
né je jeho největším úspěchem,“ po- časně zrána, vracíval se až k večeru. např. poprvé až při sjezdu SP ve
znamenal trenér Ewald Roscher. Láska k lyžím se postupně změnila Schladmingu!

v posedlost. A tak — jako u m noha A další c íle ?  „N ejvyšším  cílem  kaž- 
Přehled výsledků Švýcarského turné: jiných  sportovních hvězd zasáh ly  dého sportovce je start v olym pij- 

První závod ve Sv. Mořici: l .  Sumi osucl a náhoda . . . ských soutěžích. V idím  proto před se-
257,1 (92 a 93), 2. Mósching (oba švý- Když po úvodním  závodu SP ve bou Lake Placid a tam  olym pijskou
carsko) 254,6 (92 a 90,5), 3. Tuchsche- Schlad m in gu  obklopili švýcarského m edaili. Sam ozřejm ě — nejlépe zla-
rer (Rakousko) 246,8 (90 a 87), 4. Buse závodníka, který tam  naráz získ al 45 tou a je jedno v jaké d isc ip lín ě .“
v n in  foc,87’5on ri ^fei™Sp,f l°® lnba bodů, zvědaví novináři, ř ík a l jim : -jk-
L J R)  „44,/ (89 a 89,5), 6. Millonig (Ra- jVTjc n eiZP lám at nřps koleno všech
kousko) 243,3 (90 a 87), 7. Rautionaho ” iNlc neize ta mat p ies koleno, vsecn
(Finsko) 241,1 (90 a 85), 8. Neuper (Ra- no ckce SVUJ ca s- A Ía l sem konec-
kousko) 240,7 (90 a 86). — 14. F. Novák ně přes léto dozrál. Před dvěm a, tře-
230,0 (87,5 a 84), 15. Felix 229,6 (85 a mi lety jsem prožil svou krizi, chybě- I  ¡¡* ¡¡J | JT l ________
85), 16. Tanczos 228,1 (85 a 85). ly dobré výsledky, dostavily  se po- L Y Z o i r S i v ©  I I  J  y

Druhý závod v Gstaadu: 1. Sumi 232,3 chybnosti. Pak přece přišel jen zlom
(82,5 a 81), 2. Tomáši (Itálie) 225,3 (82 a znovu se vrátila  víra, že snad jed- \ / § g |  r a  |  fl
a 81,5), 3. Meisinger (NDR) 221,6 (79 a nou . . . To byla má důležitá křižovat- V  'Gř * O  I  U 1 1  U

Reiíonen Mnskrfl 2 ^ 6  r f f i  /  7^ 1’ fi’ Í h’ Íedno.U , se . na ? !  každýj T radiční švédské lyžařské hry veRe jonen (Finsko) 219,6 (79,5 a 79,5), 6. Kdo ji překoná, muže jit dal, m nozí P „ , 1irm n rrirnS j „ ni, q,,aír.wó
Leitner (NSR) 218,2 (75 a 80), 7. Tuch- však rezien u ií “ Falunu, krom ě dvou závodu Svetove-
scherer 216,9 (76,5 a 78), 8. Buse 216,5 ‘ °!. J, ,  . ho poháru — třic ítk y  mužů a dvacít-
(76,5 a 79). — 14. Felix 207,7 (73 a 77), Peter Lůscher se poprvé postavil ky žen — m ěly na pořadu také ostat-
27. Tanczos 197,4 (75 a 72). na lyže, když mu byly čtyři roky, n j k la sick é  d iscip lín y. Čs. lyžování

Třetí závod v Engelbergu- 1 Mósching v . osa11 stal ? ?  startu svého prvního tentokrát zastup ovaly jen běžkyně Je-
257 1 1 T / i  r L ,  rM n ívn i zavodL1- ” ZP ° ca tku jsem  mel jen ra- riová> P alečková a Svobodová.
7: -1 í113^ a 2- Naes (Norsko) dost, že mi to pěkně jede. Později už Muži 4 X  IP k n r 1 N orsko ÍTind-

í á l ^ J  aBuseL2433 6Leíl07r byl0 vzruSuíící měřit se s kamai’ády, valí, Gullen, Sollie, Eriksen) 1:59:13,
a 111,5], 4. Buse „43,6 (107 a 113), j . na to postupně navázala radost z ví- 9 Švvrarsko 1-59-4(1 3 Švédsko
Hille (NDR) 241,6 [111,5 a 111), 6. F. No- tězstv! a pak až si člověk autom atic- í-59 58 i  že n v  4 X  5 km T  SSSR °

¡% 4 2 < Z  M7 ■IUCl,SC1“ ? ;  ky tléVS S,ále V!,ŠŠI C‘ le-“ I S n  2 SSSR B ” o5:26 07 3
: 102 5 i 105 51 ió L p 7? ‘ 2n7ri Í r  KdyŽ se celkem  nečekaně objevil NDR 1:06:00,38. Skoky na středním
a 103 51 37 F e ň x  i Rq« ,  «q’Í  ( ’ v ^ l e  SP, prozradili na něho novina- můstku: 1. Ruud (N orsko) 251,5 (84

, ), . ,8 (89 a 89). ři všechno. I to, že býval vyn ikajícím  a 87,5], 2. K okkonen (Finsko) 245,9
Konečné pořadí 16. ročníku Švýcarské- vodním  lyžařem . M nohonásobným  (82 a 86), 3. Sum i (Švýcarsko) 241,2

ho turné: l .  Mósching 732,3, 2. Leitner m istrem  Švýcarska, m ládežnickým  (82 a 87,5). — Velký můstek: 1. Sátre
708,7, 3. Buse 706,4, 4. Tuchscherer 700,1, m istrem  Evropy ve fig u rá ln í jízdě a (N orsko) 239,7 (101,5 a 105,5), 2.
5. Hille 695,3, 6. Weisspflog 682,3, 7. Rei- ve skoku, třetí na juniorském  ME ve K okkonen 231,2 (109 a 98), 3. Denney
jonen 630,7, 8. Millonig (Rakousko) 674,7, skoku. A le rad ik áln í obrat přišel v (U SA) 230,1 (102,5 a 103). — Závod
9. Meisinger 668,3, 10. Naes 663,7. — 15. roce 1975. sdružený: 1. W ehling (NDR) 437,9, 2.
F. Novák 650,4, 18. Tanczos 632,6, 25. Fe- To se stal lyžařským juniorským Sandberg 425,3, 3. Bógseth (oba Nor-
Iix 607,1. mistrem své země ve všech disci- sko) 416,14 b.

13



AREÁL  ̂  ̂ ^

vě, Kyčerce, v Bzovém u Velkých Kar- Celkový pohled na lyžařské středisko Soláň s chatou Soláňkou
lovic a další. Tyto svahy jsou obvykle
vybaveny jediným vlekem, návštěv- ho do jarních měsíců. Největší před- Z vrcholu Gigula vede nejdelší sjez- 
nost není velká a svahy nejsou opo- ností střediska je však koncentrace dovka střediska, která končí u nej-
třebované a většinou ani upravované 5 vleků a vysoká vleková kapacita. níže postavené stanice vleku. Její trať
(v Kopřivnici je však v provozu rolba Kromě široké veřejnosti mohou vleků je dlouhá 680 metrů s převýšením
a svah, pokud je na něm sníh, je a střediska využívat sportovní oddíly 175 m. Je značena jako obtížná, jsou
vzorně upravený). Některá tato místa k tréninku. Právě vleková kapacita na ní pořádány závody v krajském 
jsou položena v poměrně malé nad- umožňuje sportovním oddílům vysoko měřítku.
mořské výšce a proto trpí klimatický- plnit tréninkové normy. Středisko je Z vrcholu Soláň vede sjezdová trať, 
mi výkyvy, většinou jsou otevřená a doplněno společenskou budovou (před která je značena jako těžká. Je dlou- 
značně větrná. dokončením), kde je možno si odpo- há 325 m s převýšením 95 metrů.

Lyžařské středisko Soláň bylo vy- činout a zakoupit malé občerstvení. Na vrcholu Soláň rovněž začíná
budováno aktivní činností členů od- VLEKY: pět vleků jednotné kon- i čtvrtá sjezdovka. Její profil je ozna-
dílu sjezdového lyžování TJ Rožnov cepce s přepravní kapacitou min. čován jako těžký. Trať je během zim- 
p. Radhoštěm v severovýchodně orien- 2500 lyžařů v hodině. Nejdelší vlek ního období převážně používána k
tované kotlině pod vrcholem kopce o délce 650 m směřuje na vrchol Gi- tréninkovým účelům závodních druž-
Soláň. Středisko leží v pásu Vsetín- gula. Nejkratší vlek je dětský o dél- stev oddílu. Tato sjezdovka je dlou-
ských vrchů. Svou geografickou dis- ce 140 m. há 435 metrů s výškovým rozdílem
pozicí má některé přednosti, které OSVĚTLENÍ: hlavní svah vedle cha- 136 metrů.
jiné svahy postrádají. Je chráněno ty Soláňka je osvětlen 16 světlomety DOPRAVA: lyžařské středisko na So- 
proti přímým větrům od východu, ji- o celkovém příkonu 25 kW. Osvětlení láni je snadno dostupné osobními vo- 
hu i západu. Pouze severovýchodní umožňuje bezpečné lyžování i ve ve- zy po státní silnici z Rožnova p. R. do 
vítr může na hlavní sjezdovce lyžo- černích hodinách. Velkých Karlovic, nebo pravidelnými
vání znepříjemňovat. Jinak je ve stře- SJEZDOVKY: pod dětským vlekem linkami ČSAD. Středisko je vzdáleno
disku i při poměrně vysokém mrazu je poměrně rovinná trať, dlouhá 140 asi 15 minut chůze od vrcholu stou- 
klidno a příjemně. metrů a s převýšením 40 m. Tento páni státní silnice na Čartáku ve smě-

Při celkem malé nadmořské výšce terén i pomalý vlek jsou vhodné ze- ru orientačních šipek, 
mívá středisko dostatek sněhu dlou- jména pro začátečníky a děti. PERSPEKTIVA: lyžařské středisko

'¿ ňk ý  Z a d o v - l y ž a ř s k ý r á j
tk . Spokojena? Petra Rohrmannová, nejúspěšnější účastnice NDR mezinárodních

jT  l i l i  % 1 závodů mládeže socialistických zemí „Družba 1979“ se usmívala, „jistě, téměř
'lilii ! *  ' 7 -« i  všechny naše naděje se splnily,“ říká šestnáctiletá závodnice ze Zella-Mehlis,

jKL ¿ X w '*  j é  % kterou trénují Siegbert Hammer a Hartmut Engelhardt. Svůj prvý velký úspěch 
mm  dosáhlo toto 1,66 m vysoké a 53 kg vážící děvče, které v Zádově zazářilo

' 4 S  v  závodě na 7 km a ve štafetách 3 X 5  km, na závodech mládeže v roce 1978.
v ' - -x „Tři druhá pořadí, dvě v jednotlivkyních a jedno ve štafetě, jsem tenkrát do

sáhla. Letos jsem byla velmi spokojena, když jsem se v mezinárodních lyžař- 
Vi*, ských závodech žen v Klingenthalu umístila na 19. místě na 10 km a na 17.

¡ J  * | |  místě na 5 km,“ uzavírala tato hezká dívka.
f í  ' * Všude v táboře NDR, kde jsem naslouchal, se hovořilo o naprosté spokoje-

' nosti  s organizací závodů v Zádově. „Organizátoři lyžařského svazu ČSSR se 
velice angažovali a potvrdili, že Zadov dozrál v dokonalého partnera pro po- 

■ řádání sportovních soutěží našich socialistických zemí,“ řekl Fred Koppe,
vedoucí družstva NDR. A Berthold Gerhard, šéftrenér našich běžeckých es, 

| 'ihÉšb z nichž některá stojí krátce před vstupem do reprezentačního družstva,^do-
■ m  plnil: „Vše perfektně klaplo, organizátorům je nutno ze srdce poděkovat.“

JB  Také žurnalista NDR, který všude „nahlédl“ a měl možnost se seznámit 
s četnými organizačními maličkostmi, může činovníkům ze Zádová osvědčit, 

4  ■, , ^ * že dodali dílo přesně na míru ušité. Zadov nám zůstane v dobré paměti a vě
říme, že naše reportáže v největších listech naší země přispějí k tomu, že 

Radost z úspěchu. Petra Rohrmanno- brzo bude i toto eldorado objeveno také přáteli turistiky NDR. 
vé se objímá s Beate Witscherovou po
úspěchu v závodě Družby v Zádově JOERG KOTTERBA, Sportecho Berlin

14



Soláň je budováno především pro pro úpravu svahů, rekonstrukce zá- děli méně, přes týden je jeho kapa-
sportovní vyžití široké lyžařské veřej- vodní sjezdovky v parametrech pro čita obvykle zcela volná,
nosti. Počítá se však i s výcvikem pořádání žákovských národních zá- Svou vybaveností patří lyžařské
a tréninkem závodních družstev a vodu, zajištění parkoviště osobních středisko Soláň mezi nejlepší na Mo-
s pořádáním závodů ve sjezdových vozů. ravě. Bylo vybudováno pro rozvoj ma-
disciplínách. Pro další rozvoj stře- Lyžařské středisko Soláň bývá o so- sového sportu a slouží nejen závod- 
diska jsou naplánovány úkoly: dobu- botách poměrně silně navštěvováno ním družstvům oddílu, ale též ši-
dování chaty Soláňka, zajištění rolby (čekání u vleků až 15 minut), v ne- roké sportovní veřejnosti. -sb-

V l i l .  R O ČN Í K  SK I -I N T ER K R I T ÉR I A  19 7 9
Letošní již osmý ročník populárního mezinárodního žákovského sjezdař- SKI-INTERKRITÉRIA, pořádaný v rám-

ského turné SKI-INTERKRITÉRIA - 1979 ve Vrátné a v Říčkách byl ve zna- ci Mezinárodního roku dítěte, označil
mění souboje mládeže ČSSR a Rakouska. Účast ostatních závodníků dalších za jednu z nejlepších soutěží mládeže,
šesti zemí tvořila letos jen důstojný mezinárodní rámec tomuto ostrému sou- jaké se za osmileté činnosti zúčastnil,
boji, neboť o všechna prvá místa se tentokrát dělili českoslovenští reprezen
tanti s rakouskými (ČSSR získala šest prvých míst, zatímco Rakousko deset!). přehled výsledků ve Vrátné a v Říčkách

R akouská výprava p řijela  v n ejsil- sekund. A le ani v Ř íčk ách  na per- v r á t n á  _  ř í č k y

nějším  obsazení s dvojnásobnou kvó- fektně upravených tvrdých tratích
tou závodníků a závodnic (celkem  12 obou obřáků nebyla jízda našich lep- Žákyně ml.: 1. Maierová (Rak.) 75,70,
žáků a 8 žák y ň ). Přivezla ty nejlep ší, ší, jak konečně dokazují i je jich  vý- 2- Buchbauerová (Rak.) 76,03, 3. Toffere-
co doma v žákovské kategorii m aií. sled ky. A tak hned v prvém  závodě ve (Řak-) 76-58. 4- Bergmannová (Rak.)
Většina z nich reprezentovala Rakous- Vrátné — v obřím  slalom u všech ka- rssSR) 7811°Z ° Va ’ ’ ' omicova
ko o týden později na n eoficiá ln ím  tegorií — získ ali naši soupeři z Ra- 2 xoffererová 63 01 2. Maierová 63,82,
m istrovství Evropy žactva v italském  kouska zaslouženě všechna m edailová 3 Bergmannová 63,95, 4. Hozdová 64,26’
Monte Bondone, kde z ísk ali pro Ra- um ístění s výjim kou třetího m ísta 5. Boranová 64,43, 6. Parobková 64,44.
kousko vítězství v soutěži národů tě- Petra Jurky v kategorii m ladších žá- Žáci ml.: 1. Hierzegger (Rak.) 73,27,
mito nejlepším i výsledky: U lli M aie- ků. Ale ani v Ř íčk ách  jsme v obřím  2- Hofer (Rak.) 74,15, 3. Jurko 74,42, 4.
rová 1. ve slalom u a 3. v obřím  sla- slalom u nedopadli lépe. Prvá tři mís- ka(i knai’ (Rak-) 7f j J 2: 15-7Jq £ enlg R̂ak-)
lomu, A nita B rauneggerová 1. v ob- ta všech čtyř kategorií obsadili opět J Hierzegger1 59 81 2 Thoenig 59 92
řím slalom u, Cloudia R iedlová 3. v ob- reprezentanti R akouska, jen Ivetě Čer- 3 'Hofer 61 10 4. Jurko 61,22, 5. sackl
řím slalom u, M anfred H ierzegger 2. nocké se podařilo získat pro Č SSR  (Rak.) 61,3l’, 6. Geissler 61,53.’
v obřím slalom u! v kategorii starších  žákyň aspoň jed- žákyně st.: 1. Brauneggerová (Rak.)

Do našeho souboje s Rakouskem , no čestné třetí m ísto! A tak vzdor vy- 90,03, 2. Ederová (Rak.) 92,16, 3. Riedlo-
trvajícíh o  na svazích  Grúně ve Vrát- n ikajícím  výkonům  našich  nejm lad- vá (Rak.) 92,47, 4. Černooká 93,93, 5. Po-
né a Zakletého v Ř íčk ách  celý  týden, ších sjezdařů ve slalom u, kde odvedli korná 95,62, 6. Koulová a Mařasová obě
zasáhli sice svým dobrým  um ístěním  velm i spolehlivé vrcholné výkony a - Riedlová 5g 64 2 Brauneggerová
i někteří rep rezentanti jiných  zem í, z ísk ali většinu prvých m íst, nedopadl 5g j 3 3 g ernocRá ’6165, 4. Ederová 61,88,
ale jen ojediněle. Překvapením  bylo náš souboj s Rakouskem  n ijak  uspo- 5. ’ winklerová (Rak.) 62,53, 6. Bujokóvá’
2. místo ve slalom u a 6. v obřím  sla- kojivě. H odnotili-li bychom  um ístění 62,89.
lomu sovětské mladší žákyně Larisy v turné jen na prvých šesti místech žáci st.: 1. claasen (Rak.) 88,67, 2.
Fomičové ve Vrátné a sovětského každého závodu a kategorie, prohráli Stocker (Rak.) 90,13, 3. Walk (Rak.)90,17,
staršího žáka Alexandra Kostromy v bychom toto utkání poměrně hodně 4. Udatný 90,84, 5 Trenswalder (Rak.)

obou shňomech (2. ve Vrátné a 4. vysoko (Rakousko získalo 55 umístě- i / claaSen 57,3°ř 2. Stangassing (Rak.)
v Rickach!). m v prvých sesti, zatímco CSSR jen 58 25j 3 Zechner (Rak.) 58,96, 4. Stocker

Z celého průběhu letošního žákov- 33). Jde však především o to, dát 59,02, 5. stalmach (PLR) 59,06, 6. Walk
ského turné SKI-INTERKRITÉRIA - 79 v týdenním turné co nejvíce příleži- 59,36’.
vyznělo více než přesvědčivě, že čs. tosti nejmladší sjezdařské špičce
nejmladší sjezdařští reprezentanti a všech socialistických zemí k vzájem- SLALOM
rep rezentantky dovedou úspěšně dr- nému m ěření sil a um ožnit konfron- žákyně ml.: 1. Parobková 87,16 (47,78
žet krok se závodníky a lp ských  ze- taci je jich  výkonnosti s sjezdařsky a 39,38), 2. Fomičová 87,19 (48,11 a
mí jen ve slalom u, naproti tomu v ob- n ejvysp ělejším i zem ěm i v druhé nej- 39,08), 3. Buchbauerová 87,62 (47,84 a
řím slalom u byla převaha rakouských  význačnější žákovské soutěži Evropy! 39,78), 4. Bergmannová 87,86, 5. Maierová
žáků a žákyň až příliš jednoznačná! SK I-IN T ER K R ITÉ R IU M  stojí již tra- 88 44 6. Boráňová 89 64 
Sign alizu je  to, že se asi u našich  dičně v popředí zájm u nejen všech 2 B o S “ ? 37 (3Ó 51 f  36 86 3 ’ Pa-
nejm ladších  ,sjezdařů zam ěřujem e tělovýchovných organu, nýbrž i vsecn r0bková 68,69 (30,69 a 38,00), 4. Toffe-
neúm ěrně na sp ecializovaný trénink m ístních složek politick ých , veřejných rerová 69,60, 5. Hanušová 71,09, 6. La-
mezi slalom ovým i tyčem i, zatím co na a sp olečenských . Také letošní V III. žárová 72,89.’
nácvik  velkých  rych lo stn ích  oblouků ročník  m ěl v yn ikající sportovní i spo- Žáci ml.: 1. Jurko 86,03 (42,03 a 44,00), 
nebo dokonce na volnou jízdu v teré- lečenskou úroveň. Z ah ran ičn í účast 2. Geissler 87,15 (43,91 a 43,24, 3. Lack-
nu čas už nezbývá! Rodiče a později m ladých závodníků byla vyn ikající: 20 Jjer 88,96 (43 63 a 45 33), 4. Sackl 89,17

i trenéry k tomu sam ozřejm ě nutí z R akouska, 10 z Itá lie , 12 z Maďar- í^ ju rk o  65 43 (28 563 °^6^7) 2 Sackl
i situace na našich  svazích  a sjezdo- ska, 13 z Polska, 10 z Rum unska, 10 65 ¿7 ^ 9  75 a ’ 35,72),’ 3. Hofer 66,58 (29,13
vých tratích . Pruh pro postavení ze SSSR  a 2 z B elgie . Om luvilo se a 37,45),’ 4. Samohel 67,08, 5. Hierzegger
cvičného slalom u se dá vždy nalézt, jen B ulharsko pro term ínovou kolizi 67,35, 6. ’ štícha 67,67.
ale celý svah nebo část sjezdovky s je jich  vrcholnou sp artakiádní sou- Žákyně st.: 1. Černocká 84,50 (46,69 a
pro klidný trénink velkých  oblouků, těží m ládeže a později i družstvo Ju- 37,81), 2. Mařasová 84,75 (46,95 a 37,80),
nebo přímo obřího slalom u, lyžu jící go slávie . 3- Rra^ egge.r0Q„ác„85’c 1 J 46,’09-
veřejnosti zabrat nem ůžem e. A do te- O popularitě našeho žákovského 4- in erova ’ ’ ' ou ova ’ ’ 
renu se snad jiz vůbec nechodí! turné svědčila 1 přítom nost předsedy 2 ¿ ernocRá 7194 (38,83 a 33,11), 2.
K rátkým i slalom ovým i oblouky ovšem kom ise m ládeže FIS ing. H uberta Riedlová 72,68 (38,75 a 33,93), 3.’ Mařa-
nezískávám e onen přirozený postoj na Pirchnera z R akouska, který se ve SOvá 73,75 (39,50 a 34,25), 4. Bujoková
lyžích  a tolik  potřebný cit pro opti- fu n kci tech n ickéh o d elegáta FIS ne- 74,09, 5. Brauneggerová 74,88, 6. Winkle-
m ální skluz a vedení lyží v plynulé tajil svým uspokojením  a velkým  ob- rová 75,34.
jízdě bez zbytečného hranění a brz- divém nad výborně připraveným i tra- Žáci st-: 1- 1̂ at„n7  „82;P7 a
dění v obloucích! Z cela  m arkantní těm i a v yn ikající o rgan izací, jakož “ • g ^ k e r ^ S S  72 (40 83’ a 42 89) Walk
to bylo především  ve V rátné při obřím  i nad vysokou sportovní hodnotou 3g 5 xrenwalder 84 72, ’ 6. Melnikov
slalom u, kde po dešti v m okrém  sně- všech závodů. Jm énem  M ezinárodní 85,35’.
hu na poměrně m ěkké trati tém ěř lyžařské fed erace poděkoval porada- i .  walk 70,92 (38,17 a 32,75), 2. Udat-
všichni naši závodníci i závodnice na- tělům  ve V rátné i v Ř íčk ách  a Čs. sva- ný 71,15 (38,72 a 32,43), 3. Stocker 71,87
sazovali každý oblouk pozdě, někdy zu lyžování za dlouholetou péči a vy- (38,65 a 33,22), 4. Kostroma 72,46, 5. Po-
dokonce až v brance mezi terči, čím ž trvalou cílevědom ou práci s m ládeží. chobradský 72,56, 6. Claasen 72,61.
ovšem ztráce li drahocenné zlom ky Letošní V III. ročník žákovské soutěže ANTONÍN HUSÁK

15



lyžl^h^ K o gl^  V  ” Poháru  ̂ Frtie ^   ̂ ''VA^

řením délek^soustředi/většinu skoka^ ~ 
nů světové špičky. Bylo mezi nimi .
i desetičlenné družstvo ČSSR se čtyř- Cast skok^ sk e h o  lyžařského areálu v Harrachově, vlevo nový můstek s nor-

XT „ , , , 3 movi/m hodem 70 mmi juniory. Na cs. skokanech se pro-
jevila náročná sezóna a jejich výsled
ky nesplnily očekávání. V silné mezi- | |  a i  / i  v  v  i / ■ \i i • a

s s M « r - « . s  Harrachovske lyžařské středisko
děli pak F. Novák desátý. Dobře si I
vedli mezi ostřílenými skokany naši Harrachov je známým střediskem rekreace a zimních sportů v oblasti západ- 
junioři. nich Krkonoš, které jsou součástí rezervačního pásma Krkonošského národní-

Pohár Lyžařského svazu NDR- 1 Neu- ko Parku- Rozprostírá se v malebném úkdolí v nadmořské výšce 720 m a ze
per [Rakousko) 253 3 (89 a 89) 2 Weber všech stran je obklopen horami. Na severovýchodě je největší Kamenec 1296
[NDR] 251 2 (88 a 86 5) 3 Kogler (Ra- metrů, na jihu pak Čertův vrch 1013 m, který brání přílivu teplého vzduchu
kousko) 250 9 (88 a 88 5) 4 Weisspflog od Íihu- Proto má Harrachov až do dubna výborné podmínky pro zimní sporty.

250.2 (86 a 91), 5. Deckert 248,9 (88 a Výstavbou skokanských můstků, lo několik postaveno v Rýžovišti, kde
88,5), 6. Hille 247,2 (86,5 a 88), 7. Ost- úpravou běžeckých i sjezdových tratí byly vybudovány sjezdové svahy. Loni
wald (všichni NDR) 246,4 (84,5 a 89,5), získává Harrachov stále více význa- koncem srpna byla v Harrachově
8. Vlasov (SSSR) 243,8 (86,5 a 86,5), 9. mu jako krkonošské lyžařské stře- otevřena nová asfaltová dráha pro ko-
Bobak (Polsko) 241,8 (88 a 85), 10. disko. V závodním lyžování má boha- lečkové lyže. Její nejdelší okruh je
Duschek 240,8 (86 a 84,5), 11. Zitzmann tou tradici, neboť v roce 1922 se ko- 1550 m, další dva 500 a 200 metrů.
239,9 (85 a 86,5), 12. Danneberg (všichni naly na Ptačinci první kongresové zá- Prochází malorážní střelnicí, takže
NDR) 238,6 (84,5 a 86,5), 13. Lipburger vody ve skoku a vyrostla zde řada poskytuje možnost hodnotné přípravy
(Rakousko) 236,9 (86 a 83), 14. Holm- úspěšných reprezentantů, především nejen běžcům, ale i biatlonistům. Při-
lund JŠvédsko) 236,1 (82 a 86,5), 15. Ško- sdruženářů a skokanů. Po jedenáctile- náší nejen kvalitní přípravu v letním
da (CSSR) 235,9 (83 a 86). — 27. Felix té přestávce příznivci lyžování se le- a podzimním období, ale dá se na ní
221.5 (80 a 80), 30. Hýsek 219,1 (78,5 a tos dočkali slavnostního otevření no- lyžovat již při poprašku sněhu.
80) , 34. Samek 216,7 (81 a 78,5), 37. Na- vého můstku s normovým bodem 70 Trenér čs. reprezentačního družstva
votný 214,4 (78 a 78,5), 40. Parma 212,5 metrů, mezinárodních závodů ve sko- skokanů Jiří Raška zdůraznil, že har-
(80,5 a 77), 48. F. Novák 209,9 (75,5 a ku a poprvé jejich zařazení do tradic- rachovské můstky budou velmi dob-
81) , 56. Martynek 204,9 (75,5 a 77,5), 60. ního turné Bohemia. Je to zásluha ne- rým střediskem pro přípravu repre-
Vacek 202,5 (74 a 78,5), 77. Svoboda bývalé podpory stranických a stát- zentačního týmu. Jejich výhodou je,
182.6 (69 a 74,5). všech 86 startujících nich orgánů semilského okresu, ČSTV, že jsou blízko devadesátky na Ještě-
bylo klasifikováno. jakož i MěstNV i příkladné obětavosti du, takže závodníci mají možnost po-

Pohár Freie Presse: l . Sumi 244 2 (84 5 lyžařů harrachovské Jiskry a dalších hotově měnit můstky. Vedoucí skoka-
a 90). 2. Weber 241,6 (85 a 86) 3. Dan- místních občanů. nů NDR na letošním turné Bohemia
neberg 239,9 (83,5' a 88) 4. Pschera Harrachov se bude moci pochlubit Herbert Jáger připomenul, že i sko-
(NDR) 239,9 (82 a 89), 5. Deckert 235 3 největším skokanským areálem v káni NDR počítají s výcvikovým tábo-
(85,5 a 85), 6. Meisinger (NDR) 232 5 ČSSR, v němž bude sedm můstků! Od rem svých závodníků v Harrachově.
(80 a 87,5), 7. Bobak 232,3 (83,5 a 84,5), nejmenšího pro začínající žáky s nor- -tr-
8. Buse (NDR) 231,2 (78,5 a 88,5), 9. Fel- movým bodem 15 m, s dalšími můst-
der (Rakousko) 228,6 (78,5 a 87,5), 10. k Y p 20> 32> 50- 70. 90 m a m am utím  w n a .  • a v  v  .  ,
F. Novák (CSSR) 226,6 (87,5 a 87,5) a s norm ovým  bodem 120 m. Příští rok O l * £ š f f  m S T l I Í )  i
Kogler 226,6 (80,5 a 83), 12. Prosser se turné Bohem ia bude sk ák at již na 8 |  C U U l u U I G  L f / L f l l  d l W B
(NSR) 226,3 (79,5 a 86), a Weisspflog devadesátce. V  posledním  březnovém  ■
226.3 (82,5 a 83), 14. Ostwald 226,0 (87,5 týdnu zde budou uspořádány meziná- Upozorňujeme naše čtenáře, ze letos-
a 7«’n Hp™ u~8fÍ„ 225’L P j o  ac86’5]- rodní závody v letech (P 120 mj a v ní roaník Lyžařství si mohou zajistit
^ 7  9 Í7R z f  sknda 215  2 í 7rT »  roce i 983 mistrovství světa v letech, Objednávkou na redakci Lyžařství,
o i .  on . , a iím h,' Skoda 215,2 (78,5 a něm ž qp n čp k á v á  ú č a s t 70 100 ti 115 88 Praha 1, K lim entská 1. Celo-81), 30. Hýsek 206,7 (75 a 79,5), 37. Par- na nemz se o cekava ucast /u— 1UU ti-  ̂ . _ _  „ „
ma 199,9 (76 a 75,5), 38. Martynek 199,3 sic diváků. Do té doby má být také rocm předplatné je db K cs .
(73,5 a 79,5), 41. Svoboda 197,9 (73 a 81), rozšířena lůžková kapacita, která _ _ _ _ _ _ _ _ _
43. Vacek 197,4 (73,5 a 90,5 s pádem). v současné době je 2800 lůžek. V září
V kategorii závodníků klubových týmů 1982 má být dokončena výstavba ho- Fotografie na první straně obálky

■1kt,Mřív, 1skákali0/1Q nV5í| | lh0  Qr^ez-du: tělu ÚV SSM s 360 lůžky na Rýžovišti J. Trousil, na druhé J. Honců, na tře-zvitezil Wehling s 243,8 (88 a 85) před , 1- s™/ T m  •. , L ,
Hopfem 242,9 (86 a 88) a Pascholdem a P0Clta se 1 s dalsimi novými uby- ti CTK a J. Trousil a na zadní straně
242.7 (84,5 a 87,5). Startovalo celkem tovacími možnostmi. obálky ing. J. Bobula.
85 závodníků, všichni byli klasifikováni. Je připravováno další rozšíření bě- Fotografie uvnitř měsíčníku M. Kos,

-tr- žeckých tratí a počtu vleků, jichž by- R. Sobotka a J. Trousil.

16



t a* pi

X;^5ř

#* l< #

Z  b o jů  f  \  ' J D i

o m e d a ile  l  ’

Lyžařská sezóna v únoru a březnu

^M ÉÉ& M ĚÍ& ĚĚĚĚffiĚĚ& SH ĚĚ]% Ěl20tto\. vrcholila významnými závody. Na
|  % km í prvním obrázku zleva Hanni Wenzelo- 

ué (Lichtenštejnsko) — druhá, vítězka 
* j V  obřího slalomu Světového poháru

|y f>  v Heavenly Valley (USA) Christa
Kinshojerová (NSR) a Rakušanka 
Regina Sacklová, která obsadila třetí 

w místo. Na druhém Hubert Neuper, kte-
w ^r jgfj rÚ patří k mladé rakouské skokanské

generaci, mi Holmenkollenu skončil 
:tfĚ r% Ě Ě  pátý. Na třetím obrázku čs. reprezen-

> '•• • • ' tantka Květa Jeriová (příjemně pře-
" v,is-''*000̂  kvapila druhým místem na 5 km na

' ' Holmenkollenu] s trenérem Zdeňkem

4$ ■ víljÉjL JBHak-.



46 813

j -  ,  i #  ■ % Í l j j .
i^LU 1^ 1^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



f l  S^Ě'-' W  / ^ i Í  Í ^ ^ ^ l íf -

KU R O Č N ÍK  65 +  K V Ě T E N  1979 + '  Kčs 3, -  5 L~J



Tatranský pohár ^  i
počtrnácté ^ .**W *
Také letošní XIV. ročník Tatranského poháru v klasic- * "? ^  M ' M r
A*í/c /2 disciplínách byl významnou mezinárodní událostí ^ g |||| J  Map
čs. lyžování. Několika obrázky přibližujeme prostředí ^'fw% ’***&*?' *
velkých bojů. Na prvním významní hosté — zleva člen
mezinárodní komise VSL 0 V ČSTV dr. Otto Kulhánek, \  £ * * * » „ .
předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola, gen. sekretář FIS  Jr  V  ^ ¡| I "• v*
Sigge Bergman a předsedkyně běžecké komise FIS Inge ; ' " */
Lówdinová (oba Švédsko). — Na druhém vítěz druhého v\’ m
závodu ve skoku Švýcar Hans-]org Šumí a na třetím
dramatický závěr sdruženého závodu, souboj Švýcara Jjjjf
Karla Lustenbergera [2) s Andreasem Langerem (NDR WĚ f £ ř * —-.
— J ) v cílové rovince. W  WŠÁ ,m I r J a H r  ■

l i  H ^

I':PM
*' #M“ s í̂kLíš ftCllíi



p ř í s t (Ahhou O h lé d n u t í za p r e d o iy m p ijsk o u
^ ' s l A  se zó n o u  č s. ly ž a ř ů

V dubnu skončila předolympijská lyžařská sezóna 1978—79, která byla 
K SVĚTO VÉM U  ve znamení příprav na ZOH 1980 v Lake Plaoidu. Pro čs. reprezentanty zna-
D n u Á D i  i 10 7 0  menala několik dobrých výsledků, ale také nesplnění některých stanove-
r k J M A K U  Iy j / J  ných výkonnostních cílů. Znovu se potvrdilo, že světová špička ve všech

disciplínách se dále rozšiřuje, příprava se stává stále náročnější po všech 
HP stránkách, stoupající počet zemí využívá dokonalého vědeckého výzkumu

a zdravotního zajištění závodníků. O všech těchto zkušenostech se hovo- 
Z E B R I C K Y  řilo na schůzích vrcholových subkomisí i zasedání vrcholové komise VSL
r  -  g  ° ÚV ČSTV v závěru sezóny při hodnocení výsledků členů reprezentačních

O b .  l . Y Z A K U  družstev.
Ukázalo se, že náročná analýza po neúspěšné sezóně 1977—78, vzájemná 

výměna zkušeností vrcholové komise a předsednictva VSL ÚV ČSTV a pra
covníků oddělení vrcholového sportu ÚV ČSTV, doplnění realizačních týmů 

ZA JÍM A VO STI nejkvalifikovanějšími pracovníky, výměna některých trenérů, zlepšení tré-
c n / ř iT A  ninkových podmínek včetně lékařského, vědeckovýzkumného, psychologic-
^ V t l M  kého, sociálního a ekonomického zabezpečení přinesly zlepšené výsledky.

Znamenaly také náročnější práci středisek vrcholového sportu mládeže 
l||jl i dospělých a prohloubení spolupráce s trenéry reprezentačních družstev.

Po redakční uzávěrce tohoto čísla, v době jeho vytisknutí, jednaly o se- 
NA TITULNÍ STRÁNCE BOHUMÍR stavě nových reprezentačních družstev vrcholová komise VSL ÚV ČSTV,

VTVDV UVT HE.rn cDv č w ř 7 předsednictvo a plenární zasedání ústředního svazu, jakož i oddálení vrcho-
v x . lového sportu ÚV ČSTV a schvalovaly kandidáty olympijských týmů. V závěru

SIM CS. SJEZDAŘEM V UPLYNULE sezóny se rozloučili s reprezentací běžci Stanislav Henych, ing. Zdeněk
SEZÓNĚ. VE SVÉTOVĚM POHÁRU Bohm a Jiří Žahourek, sjezdaři Miloslav Sochor a Dagmar Kuzmanová-Slav-
OBSÁDIL OSMNÁCTÉ MÍSTO, V KOM- kovská. Do reprezentačních kolektivů bylo zařazeno několik nových per-
BINACI BYL SEDMÝ, V OBŘÍ SLÁLO- spektivních závodníků a závodnic v družstvech seniorských i juniorských,
MU PATNÁCTÝ A VE SLALOMU 24. kteří v uplynulé sezóně prokázali vzestupnou výkonnost a měli dobré vý-

— NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY NEJ- sledky.
LEPŠÍ TŘI ZÁVODNICE V BĚHU NA Takto hodnotí ve stručnosti uplynulou sezónu reprezentačních družstev
_ p j předseda vrcholové komise a ústřední trenér VSL ÚV ČSTV Zdeněk Remsa:
„n  /nu Smi vt Z T a n v u u T v v  skokanů se výkonnost zlepšila hlavně zásluhou několika jednotlivců,
HU utLa k u  ¿ l z v a  uKutiň. v především Škody, Samka a Tanczose, kteří táhli celou sezónu. Mladí měli
RONIKA SCHMIDTOVA - HESSEOVA  kolísavé výsledky, trenéři se zamýšlejí nad systémem přípravy a jistě vy-
(NDR), VÍTĚZNÁ ČS. REPREZEN- vodí důsledky z některých neuspokojivých hodnocení. Rovněž u běžců se
TANTKA DAGMAR PALEČKOVÁ A projevilo zlepšení. V první části sezóny se projevil výpadek listopadové
r f í F T T  v a u a u a n k a  s u t v t p v  pt k Ť přípravy na sněhu slabšími výsledky. Oporami byli Beran a Šimon, větší
1KE11 KANAUANKA SHlRLEl t lR l -  zlepšení se očekávalo od Švuba, Kohúta a dalších mladých závodníků.
HOP A. v  družstvu běžkyň je situace obdobná. Úspěšný začátek sezóny patřil Svo

bodové, jejíž výsledky v další části již nebyly tak dobré. Druhou polovinu 
sezóny se mohla pochlubit pozoruhodnými výkony Jeriová. V závěru závod- 

ffiSL 99 ního období se zlepšila také Palečková, od níž jsem očekával více v prů-
m  běhu celé sezóny, stejně jako od Gaudelové, Hanischové a Žákové. I když
a i fk T S Ě  I  B  V i T O  závodnice měly solidní plnění objemových ukazatelů, musí se trenéři za

jí JI  JF  m í  f  I  jljH  j[ « 1 * Ě  18 myslet nad některými chybami v přípravném a závodním období, které

Ve sjezdových disciplínách Bohumír Zeman se umístil ve Světovém po
háru na 18. místě, což je dosud nejlepší čs. výsledek v historii této sou- 

Ročník 65 Číslo 5 těže. V obřím slalomu se zařadil třikrát do desátého a šestkrát do 15. mís-
_ ta. Prokázal tím oprávněnost zařazení do olympijského družstva. Nedařilo

Vydává Československý svaz tělesné vý- se Miloslavu Sochorovi a mladí závodníci zatím nedorostli pro reprezen-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. tační olympijský dres. Dobře plnily vytyčené postupné cíle mladé sjezdař-
Séfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  ky. y e sjezdu ukázala své schopnosti Šoltýsová, ve slalomu a obřím slalomu
J a n e č k y .  Vedoucí redaktor časopisu Charvátová a Vlčková. Je u nich předpoklad, že v těchto disciplínách mo-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční hou zaznamenat další zlepšení výkonnosti.
rada. J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Největší skok udělalo juniorské družstvo sdruženářů. Splnilo všechny plá
li. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- nované úkoly a naši mladí reprezentanti se pomalu začínají dobře umísťo-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, vat j ¥ kategorii mužů silně obsazených mezinárodních závodů. Potvrdili to
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- Vojkůvka v Oberwiesenthalu, Kumpošt v Oberhofu a Frák na Tatranském
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 poháru. Cenným úspěchem bylo vítězství Miroslava Kumpošta na Družbě
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon v zádově. Je třeba pokračovat ve zlepšení běžecké části a je vyhlídka, že
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. pfj umožnění přípravy na ledovcích a prvním sněhu naši sdruženáři brzy
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- opět navážou kontakt se světovou špičkou, k níž v minulosti patřili,
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské y e disciplínách má však čs. lyžování malý počet závodníků, jejichž
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- výkony dávají naději na dobré umístění na ZOH 1980 v Lake Placidu. Je
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. třeba dále věnovat zvýšenou péči výběru talentů, juniorským reprezentač-
Informace o předplatném podá a objed- ním týmům, vyžadovat důsledné plnění náročných tréninkových úkolů a již
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. v jet0šní sezóně se připravovat na mistrovství světa 1982 a ZOH 1984.“
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — Jsme totiž svědky toho, že nejen všechny lyžařské velmoci, ale i země,
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, jejichž reprezentanti nepatřili k těm, kteří se umísťovali na předních mís-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto těch, již zahájily závěrečnou přípravu na ZOH 1980 v Lake Placidu a věnují
čísla byla 1. dubna 1979. jí nebývalou péči.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Liischer  v ít ě ze m  Sv ě t o v é h o  p o h ár u  19 7 9  v

N o v á  form ule neuspěla ^
Finálovými závody ve slalomu a v obřím slalomu mužů a žen a paralelním A

závodem žen — plánovaný paralelní závod mužů nemohl být uskutečněn pro ’ ’ '
špatné povětrnostní podmínky — byla v japonském Furanu ve dnech 17.—20. 
března ukončena sportovně nejhodnotnější sjezdová soutěž závodního období 
1978—79 — Světový pohár ve sjezdových disciplínách (SP 79). Vítězné trofeje
převzali 221etý švýcarský sjezdař Peter Luscher a dosud nejúspěšnější závod- ^ ěB Ě ^ Ě SS^ ,^  ŤwĚĚĚk
nice SP, Rakušanka Annemarie Moserová-Prollová. V dosavadních 13 roční- I S b ?* -' 1 & cm
cích soutěže SP se Švýcarům poprvé podařilo zvítězit v celkové klasifikaci. A w I Í k L *’
Rakušanka získala prvenství po tuhém boji s Hanni Wenzelovou z Licliten- •• % 4 |jH H K £  * '
štejnska a obstála v letošní soutěži o SP dobře. Bohumír Zeman, Olga Char- 1 ^  m if,.
vátová, Lenka Vlčková, Jana Šoltýsová a Jana Zemanová dosáhli dosud nej- r? ‘ 
lepších výsledků ve SP a dokázali, že v přípravě na ZOH 1980 nastoupili správ-

Průběh soutěže o SP měl zcela jiný Pro celkovou klasifikaci se zapo- ''Y fw  |p “ |É|fe
ráz než v posledních letech. Nebylo čítávaly tři nejlepší výsledky z každé
předčasných vítězů, bojovalo se, ze- disciplíny, včetně kombinace, pro ’’ si -
jména ženy, až do posledního závodu hodnocení v individuálních disciplí- ť.
a přetržena byla dlouholetá série ví- nách 5 nejlepších výsledků. Body zís- j  U41
tězství specialistů v technických dis- kané v dalších závodech se škrtaly. %<! .Ná|
ciplínách. Zdálo by se tedy, že komi- Nový vyhodnocovací modus se po- * *
se FIS pro SP a předsednictvo federa- staral o to, aby soutěž byla zajímavá
ce dosáhly po několikaletém experi- pro širokou lyžařskou veřejnost až do „ _ _
mentování svého cíle, že bylo skonče- samotných finálových bojů. Proto Vítěz Světového poháru 1979 Švýcar
no s preferováním technických jezd- v posledních třech závodech každé Peter Liischer při jednom z ůspeš-
ců a že křišťálový globus mohl být disciplíny bodovalo nikoli prvých 10, ných obřích slalomu
konečně předán všestrannému jezdci. nýbrž 25 závodníků. Toto pravidlo
Chceme se pokusit o analýzu výsled- platilo pro tyto závody: muži — sjezd nějšího jezdce SP, Jean-Claude Killy-
ků SP 79 zejména z tohoto pohledu. ve Villars a Lake Placidu; slalom ho, který v roce' 1967 zajel vítězně

Nová formule, podle které se SP v Oslo, Are a Furanu; obří slalom 12 závodů. Švéd vyhrál všech 10 ob
jel, změnila od základu charakter v Lake Placidu, Heavenly Valley a Fu- fích slalomů; ve 20 kolech zajel 17
soutěže. Od prvého závodu bylo jas- ránu; ženy — sjezd v Schruns, Pfron- nejlepších časů. Tuto jedinečnou pře
né, že Ingemar Stenmark, ac ve vy- ten a Aspen; slalom v Mariboru a Fu- váhu v disciplíně v jedné sezóně ne-
nikající formě, nemůže zvítězit v cel- ránu; obří slalom v Aspen, Heavenly potvrdil dosud žádný lyžař,
kové klasifikaci SP, nebude-li bojovat Valley a Furanu. Pro lepší orientaci Potěšitelné je pěkné umístění Bo- 
také v kombinaci, tj. nepojede-li také čtenáře uvádíme: druhé místo nebylo humíra Zemana na 18 místě v celko-
některé rozhodující sjezdy. Bez kom- hodnoceno 20 nýbrž 24 b., třetí nikoli vé klasifikaci SP z celkového počtu
binačních bodů mohl získat maxi- 15 nýbrž 23 b„ čtvrté 22 místo 11 b„ 105 závodníků; získal celkem 68 bo-
málně 150 bodů, zatímco o vítězi se páté pořadí 21 místo 8 b. atd. 25. po- dl°, p0 25 b ve slalomu a v obřím
vědělo, že půjde nad tuto hranici. řadí bylo tedy hodnoceno jako do- slalomu a 18 b v kombinaci
Stenmark novou formuli odmítl a s ní sud 10. místo, 24. jezdec jako dosud
1 šanci, kterou mu nabízela: nikoli devátý, 11. místo bylo hodnoceno 15 Pořadí v celkové klasifikaci SP 79:
šanci získat počtvrté trofej SP, ale body jako dosud 3. místo (!). Muži: 1. Peter Luscher (Švýc.) 168
možnost zaujmout v historii sjezdo- již po Kitzbůhelu (21. l .J  se okruh bodů (103 b. škrtů), 2, Leonhard
váho sportu ono místo, které mu po favoritů na vítěze SP 79 zúžil na ně- Stock (Rak.) 163 b. (34), 3. Phil
právu náleží — stát bok po boku kolik jezdců: Peter Lůschera, A. Wen- Mahre (USA) 155 b. (49), 4. Piero
s největšími sjezdaři všech dob: zela, Piero Groše a Phil Mahra. Roz- Gros (It.) 152 b. (52), 5. Ingemar
E. Allaisem, A. Sailerem, K. Schraň- hodnutí o vítězi SP 79 padlo v před- Stenmark (Šv.) 150 b. (260!), 6.
zem, J. C. Killym a G. Thonim. posledním závodě v Heavenly Vai- Andreas Wenzeí (Licht.) 148 b. (37),

,ey* Luscher zde v obřím slalomu za- 7. Anton Steiner (Rak.) 107 b. (6), 8.
jel 5. místo se zpožděním 3,54 sek. Bojan Križaj (Jug.) 106 b. (60), 9.

W wSBk na vítěze Stenmarka. Získal tím jedi- Gustav Thoni (It.) 92 b. (14), 10.
g ě  U-- ný bod, avšak Leonhard Stock Steve Mahre (USA) 86 d., 18. Bohu-

(Rak), poslední Lůscherův konkurent, mír Zeman (ČSSR) 68 b. (4), bylo 
by byl musel zajet minimálně 9. mís- klasifikováno 105 závodníků, 
to, aby jej ohrozil. Skončil však až u žen rozhodl o vítězství SP 79 po- 
třináctý. Výsledky v Heavenly Valley slední závod soutěže, obří slalom ve
otřásly hierarchií v obřím slalomu, Furanu. O křišťálový globus tu bojo-

i ? r.~ f která až do USA vykazovala značnou vály dvě zkušené sjezdařky, Rakušan-
stabilitu, v čele vedení ss však mno- ka Annemarie Moserová-Prollová a

V posledních dvou závodech ve Fu- Hanni Wenzelová z Lichtenštejnská.
% fJfeSp ránu šlo již jen o druhá místo, které Moserová musela zajet minimálně 5.

*  M mL pro zranění Phil Mahra a A. Wenzela místo, aby mohla zaujmout první po-
*  ̂ W Ě  celkem snadno obsadil Leonhard řadí v celkové klasifikaci. Skončila

h H h B h | '  ■■■■■:- j É K  švýcarské reprezentace a faktor zku- SP Moserové-Próllové, nejlepší "sjez-
iP llP  šenost se na jeho triumfu podílí jen dařky současnosti, nejtěsnější vítěz-

wSmmgĚKmL j-é  'Ib JP w  i-a je onen lesk jako jména jeho před- Vzrušující boj Moserová—Wenzelo-
j| '  ' chňdců: Killyho, Schranze, Thoniho, vá odsunul poněkud do pozadí „super-

j§ »jfeftSfr.rJ'’ * r*i Groše a Stenmarka. Nicméně uspět vítězství“ Švýcarky Marie Therese
' '  " v těžké zkoušce SP dokáže jen jezdec Nadigové v tomto finálovém obřím

* *■ mimořádných kvalit. Velkou sjezdo- slalomu: docílila 5,4 sek. náskok na
Obhájkyně trofeje Hanni Wenzelová vou osobnost představoval v této se- Moserovou. To je „světový rekordní“
(Lichtenštejnsko) se musela letos zóně opět Ingemar Stenmark. Třinácti náskok, kterým se nemůže pochlubit

spokojit druhým místem vítězstvími překonal dosud nejúspěš- ani Stenmark (4,07 sek.).

2



.
ciulínách SP 79 vvpadá takto: místo, ve slalomu byl čtvrtý. Na obrázku se svým otcem při Velké ceně De-

ť manovské doliny v Jasné
MUŽI

o Sjezd: 1. Müller 109 (6), 2. Wirns- 9 Kombinace: 1. Lüscher 65 (4], ním roce probíhala soutěž až do zá-
berger 89 (2), 3. Bürgler 80, bylo kla- 2. P. Malíře 56 (4), 3. Wenzel 55 (15), věru velice napínavě, o vítězce se
sifikováno 42 závodníků. 7 . Zeman 18, klasifikováno bylo 14 rozhodovalo ve velmi vzrušujícím bo-

Hlavním poznáním ze sjezdu mužů závodníků. ji dokonce až ve finálovém závodě,
je, že se skončila éra sériového vítě- Hlavního cíle, zainteresovat specialis-
ze. V devíti závodech ve sjezdu bylo ŽENY ty ve sjezdu na obřím slalomu a tech-
7 různých vítězů. Doba Franze Klam- . , nické jezdce na sjezdu se nové for-
mera minula, světová sjezdařská špic- • Sjezd: l . Moserova-Piollova l„o muji však nepodařilo. Ze 105 jezdců
ka se neobyčejně rozšířila, podstat- (25), 2. Zurbriggenova JU, 3. ac igo- hodnocených v celková klasifikaci SP,
ně se zvýšilo i startovní pole. Velké va 33 , 1  LV týsova 3 ’  ̂ asi 1_ bylo v komainaci vyhodnoceno vše-
uznání zasluhuje odvaha B. Zemana, kováno bylo 4b závodnic. ho všudy 14 závodníků. Také Lůsche-
který bez systematického sjezdového • Slalom: 1. Sacklová 105 (9), 2. ra neize pokládat za všestranného
tréninku absolvoval 3 závody ve sjez- Moserová 87 (4), 3. Sčhknerová 84, jezdce, slalom a obří slalom znamena-
du započítávané do kombinace. Na 20. Charvátová 29, 28 .-29. Vlčkova ^ u něho jasné piiority, sjezd jezdí
nejtěžší a nejnáročnější sjezdové tra- 15. 38. Zemanová 6, klasifikováno by- jen p0kud musí. Získal celkem 186
ti Alp, na „Streif“ v Kitzbůhelu, kte- lo 46 závodnic. bodů, ve slalomu 57 b., v obřím sla-
rá jezdce nemilosrdně trestá za kaž- • Obří slalom: 1. Kinshoferová 125 lomu 64 b. a v kombinaci 65 b. Jel si-
dou sebemenší chybičku, nemá „no- (14), 2. H. Wenzelová 112 (26), 3. ce čtyři sjezdy, započítávané do kom-
váček“ šanci. Zeman se start. čís. 51 Eppleová 105 (1), 11. Charvátová 42, binace, ale ani v jednom z nich ne
zajel na této trati 24. místo se zpož- 13.—15. Vlčková 32, 39. Šoltýsová 2, bodoval. Snad proto bylo jeho vítěz-
děním jen 4,34 sek. za vítězem Forst- klasifikováno bylo 39 závodnic. ství odoorným tiskem (včetně tisku
lem. • Kombinace: 1. Moserová 70, 2. H. švýcarského) komentováno se znač-

• Slalom: 1. Stenmark 119 (41), 2. Wenzelová 55 (15), 3. Nelsonové 46 nou zdrženlivostí.
P. Mahre 107 (10), 3. Neureuther 97, (11), 11.—12. Šoltýsová 6 , klasifiko- Zářící postavou SP 79 zůstal Inge-
24. Zeman 25; klasifikováno bylo 51 váno bylo 25 závodnic. mar Stenmark, který výkonem a sta-
závodníků. V soutěži o Pohár národů (PN) bilní formou fascinoval nejen lyžař-

• Obří slalom: 1. Stenmark 125 uhájili již posedmé svou vedoucí po- skou veřejnost, ale i každého lyžař-
(125), 2. Lüscher 104 (41), 3. Križaj zici Rakušané. Ve srovnání s před- ského odborníka. Jeho absolutní su-
96 (21), 15.—16. Zeman 29, klasifiko- chozím rokem se podstatně zlepšila verenitu dokumentují čísla v celko-
váno bylo 40 závodníků. Itálie, která postoupila z pátého na vé klasifikaci SP: nová formule mu

______________ _ _ _  3. místo. Družstvo ČSSR, které loň- škrtla 260 bodů (!), tedy více nežli
yýV t ského roku vůbec nehodovalo, zauja- vítěznému Švýcaru připsala na kon-

~ J J g r  lo v hodnocení PN 1979 cenné 10. to (186 b.). To je neúnosná situace,
81 í í  Ä  r Jliitv  M  b m  místo ze 17 klasifikovaných druž- která je v ostrém rozporu se základ-

flU stev.  ̂  ̂ ním^pr|n  ̂ jímž ŝport ĵe ovládán^

Jugoslávec Bojan Križaj patřil k fázi, ztratil pro diváky i pro hromad- tedŷ  závěrů kongresu! " . ^
úspěšným závodníkům letošního Svě- né sdělovací prostředky na zajímavos-  ̂ Dr. OTTO KULHÁNEK
tového poháru, v němž obsadil osmé ti. Pamatujeme, že o vítězi SP 78 bylo člen mezinárodni komise

místo rozhodnuto již 6. ledna 1978. V letos- VSL ÜV ČSTV

3



Rakušan K o g le r J £  ,  

m istrem  světa v  letech | J E
Josef f Sam ek pátý, Leoš Škoda sedm ý #  N o vý čs. rekord  ̂¡jp

Ve dnech 15. až 18. března se uskutečnilo V. MS v letech na lyžích v Pia- ^
nici v Jugoslávii. V historii dosavadních čtyř ročníků (Planica 1972, Oberst- W '^pr jPT
dorf 1973, Kulili 1975 a Vikersund 1977) byli naši skokani vždy mezi prvními. . JT  / ^t|
V roce 1872 byl Raška třetí, v roce 1973 Kodejška třetí, v roce 1975 se stal | « \  J  JÍĚ Ě k  ~ J
Kodajška mistrem světa a v roce 1977 byl František Novák šestý. Lze tedy kon- ^   ̂ f  i
statovat, že v historii MS letů vzduchem na lyžích byli čs. skokani vždy
úspěšní. Ale už i před rokem 1972, kdy se uskutečnilo první MS, zvítězili naši JL.'
sportovci v několika těchto soutěžích, ať to byl Jiří Raška v Planici, Zbyněk
Hubač v Kulmu nebo Josef Matouš v Oberstdorfu. Mimo to se zapsali do svě- \ í |  _
tových tabulek v roce 1964 Dalibor Motejlek skokem 142 metrů a v roce 1989
Jiří Raška skokem dlouhým 164 metrů. Právem jsme byli proto zvědavi, jak jg L 1
si povedou naši reprezentanti na letošním v pořadí již pátém světovém šam- §
pionátu v této disciplíně. Jf jjĚm  m

PŘÍPRAVA NA STARÉ BLOUDKOVÉ vracet zpět do roviny). Jakmile se a
,,LETALNICI“ přeskočí hranice 165 metrů, má jury jy JJ

,, , , „ , _ , závod přerušit, snížit nájezd a opako- ¡¡¡b m Ěfr  jk- '"""'v ! *
V době od 6. do 13. března proběh- ko£ . I f.es tutQ skutJečnost se do- I  ,  J *  J

la zaverecna příprava našeho druž- mnívá £  b tat0 pravidla měla |
štva na starém mamutím můstků, kde skokanská koi^ise FIS přehodnotit. I  ^  M H
se iiiuze létat i pies 1 0 metru, le- Prod má být vyznačené K na můstku Nový mistr světa v letech na lyžích 
nmk byl kvaiitm počasí ! smh vym- ko nad skutečným K? Například Rakušan Armin Kogler
kapm Zavodmci trénovali na můstku /  Planici je skutečné K 185 metrů!
jednofazove vždy pet skoku denne. Prog . tecj máme všicbni lhát kla. ,
Přípravy se zúčastnili: Hýsek, Jirasko, t ne]enQym sebe, ale hlavně závod- pracoval na vysoké úrovni, nepodari-
Fr. Novák Samek, Skoda Tanczos níky> k{eří jezdí na lety aby dosaho- lo s.eh^ t0 . dva * oka.ny pr~ipraVlt
s trenery Jiřím Raškou a Zbyňkem valy’stale dJelšícb skokž, aby zlepšo- X prudehu závodu tak aby uměli rea-
Hubacem. Cela příprava byia zabez- svoje osobní rek0rdy, národní ¡izovat svoji momentální sportovní vý-
pecena temer kompletním realizačním rekQrd Ja samozřejmě i svět0vé. Je koanof  . do výsledku. Po predcho-
tymem (mimo maséra) vcetne pra- ogi£ké a řesngJ tak jako u ostat. zmh zkušenostech jsme se snažili vy-
covmku výzkumné skupiny Olomouc. ních Sportovních odvětví všichni chtě- tv° ril  pro Dnase skokany optimaln|
Pian konecne přípravy zpracovaný taleť dfil a výš Po celém MS v Pla. podmínky. Pod nájezdovou vezi by
trenery spolecne s výzkumnou skupí- * značné Qb že t u diva. postaven stan 4 X 4L metry, který byl
nou z Olomouce byl splněn beze- ochabne znagng z/jem navštěv0. vybaven lehátkem židlemi a vytápěn
zbytku Závodnici absolvovali mimo tutQ soutěž. Je t0 varování i před dvema plynovým! teplomety Zde mel
trénink skoku tez několik trénmko- Harrachovem. Měl Jsem to ^anoviste lékař a masér který na
vych jednotek sily rychlosti, jízdy stanoviště bylo v do- MS pnJek Závodnici tak byli schova
ná sjezdových lyžích a jako součást u ’diváků Jdole na konci yřechodo. ni před povětrnostními vlivy, ktere
rehabilitace mimo masazi jeste neko- Qblouku a mgl jsemť moznost v Planící nebyly zrovna nejlepsi, ne
hKrat saunu. Telesna i technická for- sledoyat b reakce rozhodova. Ysak Proti Psyctacke zatezi Dlouhé 
ma některých skokanu byla dobra, f icolT1 cekaní, i když v lepším prostředí nez
zvláště u Samka, Škody, Nováka, Tan- s mnohými mluvit a výslech- někdev prostorách nájezdové věže,
czose a daya a určíte nadeje na so- nQUt ich názQy Domnívám se, že na závodníky negativné a
lidní výsledek v nastávajícím MS v neJmJgla skokJ ská komise FÍS tu- v prubehu závodu docházelo zakom-
letech- to skutečnost přehlédnout, je to prv- te k utlumu‘

ní veliké varování a klade otázku jak „
OFICIÁLNÍ TRÉNINK dál v jetech na lyžích, nechceme-li SOUTEZE V. MS
VE ZNAMENÍ ČS. REKORDU tuto disciplínu do budoucna postupně Vlastní soutěž se měla uskutečnit

Ještě před vlastním zahájením V. zlikvidovat. v průběhu tří dnů, vždy 3 skoky kaž-
MS se uskutečnil oficiální trénink, Druhým velikým nedostatkem, který dý den, z nich se pokaždé započítáva- 
kterého se mohlo zúčastnilt pět sko- je úzce spojen s výše uvedenou pro- ly dva nejlepší skoky a součet za
kanů z každého státu. Na pořadu by- blematikou, je doba trvání soutěže. všechny tři dny měl určit mistra svě-
ly 2 tréninkové skoky. Technický de- Závodníci vstávají každý den v 7.00 ta v letech na lyžích pro rok 1979.
legát FIS Thorbjorn Yggeseth držel hodin a od této doby začínají teore- První den závodu v pátek 16. března
přísně nájezdové rychlosti v průměru ticky závodit. V 8.00 hod. odjezd bylo v 9.15 hod. slavnostní zahájení
od 109 do 111 km/hod. Přesto se po- k můstku a zde čekání, čekání a za- MS spojené s odměňováním hrdinů
dařilo našemu Frantovi Novákovi se se čekání. V sobotu 17. března, druhý Planíce, tj. vítězů všech letů v histo-
startovním číslem 12 ihned v prvním den závodů, absolvovali tři skoky do rii Planíce. Z našich skokanů obdržel
skoku vytvořit nový čs. rekord 169 soutěže. První v době od 10.00 do zlatý odznak Jiří Raška. To vše se
metrů. Tímto skokem překonal dosud 12.00 hod., druhý od 12.00 do 13.30 odehrávalo za silného lijáku. Můstek
platný rekord Jiřího Rašky 164 m hod. a třetí od 13.30 do 15.00 hod. byl absolutně neschopný k soutěžení
z roku 1969. V duchu jsme se všich- Znamená to tedy, že vlastní závod a tak jury správně rozhodla první den
ni těšili, že to není poslední slovo, trval celých 5 hodin čistého času. Je závodů odříci. V Planici pršelo nepře-
protože na nájezdové věži byli ještě možné, aby se závodníci mohli na tržitě 32 hodin a po slavnostním za
tři naši skokani Samek, Škoda a Tan- všechny tři skoky koncentrovat? Do- hájení se nahromadilo ve spodním ra-
czos. Jaké však bylo překvapení, když mnívám se, že jen silní jedinci vydrží diusu spousty vody, kterou se poda-
po tomto skoku Franty Nováka jury toto vysoké nervové zatížení. Tak se řilo technikům usilovnou prací odvést
rozhodla snížit nájezd a první kolo také stalo, že v Planici během MS a můstek upravit tak, že v sobotu 17.
opakovat. Proč? Pravidla říkají, že „odešlo“ se svým výkonem mnoho března se mohl uskutečnit druhý den
mamutí můstky mají P 120 m a K dobrých skokanů a žel mezi nimi MS v letech na lyžích. O problemati-
165 m (K je začátek spodního ra- byli i naši dva reprezentanti Tanczos ce tohoto závodu jsem se již zmínil
diusu, tj. kde se doskočiště začíná a Novák. I když celý realizační tým v předešlé stati. Uskutečnily se tři

4



skokv z nichž nejlepší dva se započí- 154 m, 8. Josef Samek 149 m, 37. Ládi- 153 m), 7. Josef Samek 342 (153 a
távalv  rin snntěžp MS a do hodnocení slav Jirásko 121 m, 40. Leoš Škoda 153 m], ¿2. Ján Tanczos 301,5 (131 atavaly do souteze M S a cio n oanocem  František Novák 292,5 (133
druhého dne. Z cs. závodníku si nej- a 130 ml
lépe vedli Josef Sam ek a Leoš Škoda. Druhý den MS: l .  Axel Zitzmann 380
Očekávaný výkon obzvláště po čtvr- bodů (170 a 168 m), 2. Armin Kogler Celkové pořadí MS 1979: 1. Armin Kog- 
tečn ích  výsle d cích  v tréninku nepo- 361 (160 a 160 m), 3. Piotr Fijas (Pol.) ler 74i,5 b. (160, 160, 168 a 169 m), 2.

Í L I  T M n ,áI  V n p rein ín V zá 350 (149 a 166 m), 5. Josef Samek 346 Axel Zitzmann 736 (170, 168, 159 a
dali Tanczos a N ovák. V nedělním  za- (l5 4 la 154 m]) 8 ¿ eoš §koda 339 {151 a 157 m)i 3. piotr Fijas 704,5 (149, 166, 152
vodě byli nejlepsi Leoš Skoda a Jo- 154 12 František Novák 329 (154 a a 162 m j, 5. Josef Samek 688 (154, 155,
sef Sam ek. Opět se nedařilo  N ováko- 144 m] 13_ j án Tanczos 327,5 (155 a 139 153 a 153 m), 7. Leoš Škoda 682 (151,
vi a T anczosovi. metrů). 154, 151 a 153 m), 19. Ján Tanczos 629

V průběhu nedělního závodu do- „   ̂ (155, 139, 131 a 139 m), 21. František
šln k n ěkolika k on fliktů m  m ezi tre- Třetí den MS. 1. Armin koglei 380.O Kovák 621,5 (154, 144, 133 a 130 m). sio k n ěkolika k o n n ik iu m  m ezi n o  b_ M68 a -j ĝ 2 Axel Zitzmann 3o6 _
néry pokud šlo o určení výše najez- (15g a 157 3. Piotr Fijas 345,5 (152 ZDENEK REMSA
du. N ejvětší rozpor nastal po druhém  a 1G2 m], 5. Leoš Škoda 343 (151 a ústřední trenér VSL UV ČSTV
soutěžním  skoku, kdy byl nejdelší
skok v kole 156 m etrů a prům ěrná
nájezdová rych lo st se pohybovala ko- ^  ^
lem 109 km/hod. Podstatná část tre- m mm m  A B  ■ ■  m m  | |  j S k  M U M
nérů ch těla  zvýšit na třetí skok ná- M  1 |  MM ĚM | | J |  i l “ 1' MM W  § § »  mm  l i f i  bmL lU P
jezd, m ezi nimi i Jiří Raška. Přesto B | |  m M ¡¡p^ ||f f  ĚM Wm
však jury rozhodla ponechat nájezd z |  B  B B  B B  B F  B B  B  B  B f  f l f l  B B
druhého kola. Došlo k velikým  pro
testům  obecenstva, které p ískalo , ^ [g  A  ^  B ^
skandovalo, takže se jury byla nuce- | |  & &  Ěná f f i*  i ř «  W
na sejít znovu, avšak po všech těchto M  S r í  É j l  W  l i  a ®  1L ,  1 1  *«jj| i  Sy5  8 «  l i
protestech přece jenom  zůstal nájezd W B f  B B  V  B f  B f  B f  B B  B F  ■  B F  B F  ■ ■
nezm ěněn. -

V ít ě zst v í pro CSSR vyb o jo vali P a l e č k o v á  a B e r a n
PROBLEMATIKA _  _  , ,  , v , , . .  - - -
s v ě t o v ý c h  r e k o r d ů  •  Dobra úroveň skokanské  sout eze

Přes všechny tak tick é  m anévry ju- Tradiční již XIV. ročník Tatranského poháru v klasických disciplínách byl 
ry přece jenom  viděli d iváci v průbě- letos poprvé rozdělen na dvě části. První tvořily třetí březnový víkend žá
hu nedělního závodu vyrovnání svě- vody v běhu, druhou o týden později soutěž skokanů a sdruženářů. Pořadatelé
tového rekordu předskokanem  K lau- totiž se skokanskou částí nechtěli kolidovat s termínem V. mistrovství světa
sem Ostw aldem  z NDR výkonem  176 v letech v jugoslávské Planici a dohodli se s jeho organizátory o posunutí
m etrů. Aktér m ěl nesm írnou radost, závodů skokanů. Druhou novinkou bylo, že poprvé obě soutěže ve skoku se
diváci též, novináři a film aři ho po konaly na velkém můstku s normovým bodem 90 m, což se osvědčilo,
tomto výkonu obklopili a v tom  oka- „  _  . A
m žiku byl jedním  z n ejslavn ějších  Zejm éna druhá část T atranského M agnetem  prvního dílu Tatra ske- 
skokanů na stadiónu. Skutečnost je, poháru při početné m ezinárodní kon- ho poháru melo být fin ále  Světového
že světový rekord vyrovnal, avšak kurenci m ěla dobrou úroveň. Ze svě- poháru bezkyn v závode na 20 km.
musím e si opět položit otázku, zda je tového šam pionátu v letech  p řije li Soustředil sice na startu lyzarky dva-
to správné, aby předskokani, tj. zá- z Planice všichni tři m edailisté: nový načti zem i, chyběly vsak mezi nim i
vodníci, kteří se neprobojovali m ezi m istr světa Rakušan Arm in K ogler, všechny tn  m edailistky K ulakovova,
nejlepší čtyři toho kterého státu, re- držitel stříbrné m edaile A xel Zitz- Sm etam nová a^ Am osovova, jakož
prezentující svoji vlast na M S, m ěli m ann (N D RJ a bronzové Polák Piotr i čtvrtá Rocevova pro term ínovou ko-
m ožnost použít libovolného n ájezdu F ijas , jakož i další skokani, kteří pa- lizi s m istrovstvím  SSSR  v Syktyv-
a s pom ocí vysokých nájezd ových  tří ke světové šp ičce. Z čs. týmu jim  karu. Závody muzu byly ve znam ení
rychlostí docílit i světových rekordů. byli nejvyrovnanějším i soupeři Leoš souboje m istra světa na 15 km Pola-
A tak jsem m ěl po celém  tomto dě- Škoda a Ján  Tanczos. ka Jozefa Luszczeka s cs. le p ie ze n -

m jyko b ý ^  k â   ̂  ̂ ^

Ján Tanczos 148 m, 23. Josef Samek ^
134 m, 28. Ladislav Jirásko 129 m — ... vrte- ~-
druhý skok: 1. Hirokazu Jagi (Jap.j
162 m, 2. Axel Zitzmann (NDR) 161 m, ■ „ „ . , „ rT.
3. Armin Kogler (Rak.) 158 m, 4. Ján Cs. reprezentant Jiří Beran při viteznem běhu na 15 km v XIV. ročníku
Tanczos 156 m, 5. František Novák Tatranského pohrnu

5



tanty. V běhu na 30 km zvítězil Lusz- H H  t»**-*» & i  am» J i  4. Jeriová (ČSSR) 17:47,51, 5. Biichnero-
czek před Šim onem  a ing. Böhmern, vá  ̂ 17:52,58, 6. Rostocková (obě NDR)
v patnáctce vybojoval prvenství m istr v  1 17:54,84, 7. Svobodová (ČSSR) 18:10,54,
ČSSR Jiří Beran před Šim onem  a ?« 1QLn f  (CH . Sftrbské Ples°)
t i tt . , - - o - » i  š i í íE i  ■ w 18.19,01, 9. Rohrmannova (NDR 1 18:37 52
Luszczekem . V posledním  závode Sve- £  f / 1 10- Tomaševičová (SSSR 18:37 30 l í ’
tového poháru zen na 20 km byla W  s f  # //M  V  # w V * § B Í  /jfe / j f j f l  Blašková (ČH Štrbské Pleso) 18:39,37, 12̂
první V eronika Schm idtová-H esseová VJ ggjfjMm,* j? fM  '* ■ 1 Owenová-Spencerová (USA) 18:41,77,' 13.
s náskokem  tém ěř dvou m inut před j  j  f f t U y r  ' i  j | s § | É | f e  H | | í | | ! | | l ® |  Janovská (RH Jablonec) 18:44,91,’ 14.
Norkou Rönningovou a dvacetiletou l '>j M  n  W f f l  Pawlusiaková (Polsko) 18:51,23, 15. Mja-
Dagm ar Palečkovou. Té patřilo prven- Wě M IÍ í í í Í I í Í í torovová (SSSR) 18:55,91. Startovalo 51
ství na 5 km a zm ařila h attrick  * l | f  W Ě m jĚ í® oe^kyn, všechny závod dokončily.
Schm idtové-H esseové na této trati j i m í U r l í l f l ^ f  ženy 20 km — světový pohár: 1.
T atranského poháru. Reprezentant- /  S jĚ Ě f I / | | / f  Schmidtová-Hesseová 1:05:10,04, 2. Rön-
ka NDR byla druhá před sym patickou /  SB WĚ mÍÍ!ÍÍÍf ninS ° vá (Norsko) 1:07:04,65, 3. Palečko-
Kanaď ankou Firthovou. Schm idtová- /  « B  f l l l  vá 1:07:10 80 4. Buchnerová 1:07:40,14 5.

HpsQpnvá v ítě zstv ím  v běhu na ?D km /  flB  Jenova 1.07.55,60, 6. Firthová 1:08:31,57,Hesseova vítězstvím v běhu na 2Ukm /  jm  M g 7 . Leskovjanská 1:09:42,53, 8. Owenová-
si zlep šila  poradí ve Svetovem  poha- ✓  J Ě  H  Spencerová 1:09:45,31 9 Andingová
ru o deset m íst. Z 22. postoupila na H  (NDR) 1:10:01,16, ’ 10. Rostocková
dvanáctou příčku celkového um ístění. , MĚ 1:10:03,27, 11. Boová (Norsko) 1:10:09,11,

Na Štrbském  Plese bylo také deko- m  X Jjč L  12- Strnádková (ČSSR) 1:10:18,71, ’13.’
rování n ejúsp ěšnějších  závodnic Svě- iBB  Blašková 1:10:33,48, 14. Myrmalová (Nor-
tového poháru. O rganizátoři Tatran- k J  >L n 1 '̂ Mošanovova (SSSR)
skéhn nohám  nřivítali v p  V vsnkvrh - 1:11:14,62, 16. Pawlusiakova 1:11:17,81, 17.skebo p o h aiu  pnvitaii^ ve \ ysok^ cil ,  Subotová JFrancie) 1:11:23,43, 18. Tho-
Tatrach  gen. sekretáře FIS Sigge masová (Švýcarsko) 1:11:51,04 19 Ja-
Bergm ana a předsedkyni běžecké ko- Norka Mařit Myrmalová patří k nej- novská (RH Jablonec) 1:11:56,32’ 20. Svo-
mise žen M ezinárodní lyžařské federa- sympatičtějším závodnicím Světové- bodová 1:12:13,36. Startovalo’ 49 běžkyň,
ce Inge Löw dinovou. Pohár pro nepři- ho poháru, v-němž obsadila páté mís- z nichž 44 závod dokončilo,
tom nou vítězku soutěže G alinu  K ula- to. Na obrázku na trati  běhu na závod sdružený: 1 Langer (NDR)
kovovou převzala zástupkyně běžecké 20 km při XIV. Tatranském poháru, 423,59 (217,4 za skok a 206,19 za běh), 2.
kom ise FIS , bývalá m istryně světa a kde skončila čtrnáctá Lustenberger (Švýcarsko) ’ 423,53 (216,9
o lym pijská vítězka A levtin a K olčino- a 206,65), 3. Kawulok (Polsko) 411,03
vá (S S S R ). Přestože má za sebou bo- „  , , , , (203,6 a 207,43), 4. Faisst (NSR) 404,50
halou úspěšnou závodm ckou kariéru , r“ ‘  bV'a fv c h la  dobré přip ravena. (184,5 a 220 00] 5. Dotzauer 399,01 (187,0 
byla v ČSSR  poprvé. V yslovila  se vel- * s| í ?  8- kilom etru jsem  předběhla a 212,01), 6. Röder (ob . NDR) 396 41

j i  Palečkovou a postupné zvyšovala na- (205,1 a 191,31), 7. Toikkanen (Finsko)
nu pochvalné o tratích  T atranského sRok pfed ní a N orkou R önn in govou.“ 39M 4  (181,8 a 212,64), 8. Frak (ČSSR)
poháru, k te ie  sama také vyzkoušela na Vítěz závodu sdruženého A ndreas 392)32 (209,4 a 182,92], 9. Dlugopolski
uěžkách. O bdivovala krásu V ysokých  ™ .  S lou J  I !  ^řtil Lüsten (Polsko) 389)88 [182’6 a 207)28J- 10-
Tater, příjem né prostředí a ocenila Lange . „C e lo u  t ia t  jsem c tu  L s Menz [NDRj 385,34 (194,2 a 191,14), l i .
dobré podm ínky pro běžecké disci- b? rf ruv dead za sebou. N ikdy mne vojkůvka (ČSSR) 385,05 (205,7 a 179,35),
plíny v tomto lyžařském  střed isku. Ys.ak  n ePredbebl a stale jsem  se sna- 12 Mickan (NDR) 383,38 (199,5 a 183,88).

V elkým  zážitkem  pro diváky byl Zl1 kon rolovat jak  je daleko ode z 27 startujících 24 závod dokončilo. -
závěr závodu sdruženého -  běh na m ne- Byl to velký závod a diváci byli skoky: L  Langer 2174 (78 a 81J> 2 Lus.
15 km. Jeho běžecká část se konala spokojeni. , tenberger 216,9 (79 a 80), 3. Frak 209,4
Gundersenovou m etodou a m ěla vzru- s y , s ° . an 10 r . ^ a s ' ” za I 77’5 a 81 k 4' Pawlusiak 206,4 (75 a 79),
šu iírí závěr Snubní Andreasp T anee- veru sezóny jsem  se dostal do dob- 5. Vojkůvka 205,7 (78 a 78,5). -  15 km:
V  (M n í i 1 rfiaiorrT unfm inL-TníSS, ré form y. M ůstek byl dobře upraven 1. Faisst 42:35,76, 2. Toikkanen 43:24,86,

ra (NDR) s t zem  Ho m enkollenu & £  R hod notn|  úrovni obťou zá _ 3. Dotzauer 43:29,02, 4. Kawulok 43:59;52;
Švýcarem  K a ile m  Lu stenb ergeiem  vo c j q  y  druhé soutěži nři druhém  5- Dlugopolski 44:00,59, 6. Lustenberger
v cílové rovince běžeckého stadiónu .  v,oa1u' v arune souiezi při arunem  Langer 44:07 88
A reálu  snů připom ínal fin iš  sprinte- sko^ . y a na nájezdu nepříjem ný vítr ■ ' g -88-

rů na atletické dráze. Langer rozhodl a —  ° P atrnost Znam enala ^ T f Í ^ I sÍ S ^ B  T lO ^ a  W31
závod včasnějším  odpichem  hulkou p H an s. Jg  Sum i; f>První den 2. Weber (NDR) 234,9 (103 a 103), 3.
před cílem  a zvítězil rozdílem  tri se- m i nedařilo druhý den isem sk ák al Tanczos 227,3 (101 a 101), 4. Skoda (oba
tín bodu (!).  se na? a i 110’ Q™ ny Qe+n ]sam S,KdKai CSSR) 223,9 (101 a 100), 5. Kogler (Ra-

soustredene a vyšlo mi to. D evadesát- kousko) 223 4 (101 a J’100) 6S
H n v n Ř í V ÍT F 7 D V F  ka na Strb ském Plese je pěkný mus- (č s s r ) 223,0 (íoo a íoo), 7. Bobak (Poi-

tek a pořadatelé věnovali péči jeho sko) 220,5 (100 a 100), 8. Danneberg
M istr světa Polák Tozef Luszrzek* uorave. Z každého úspěchu mám po- (NDR] 219,5 (102 a 95,5], 9. Felix (Dukla

„T e n to k rá T b y la  trať ífSíky b e zp e í- chopitelně radost, zejm éna když ho Liberec) 312,3 (97,5 a 955), 10 Ostwald

nější než před třem i roky, kdy jsem  dosáhnu v dobré k on kurenci. |98;5 ¡, ?5 5 |' 12 V sih e ra 'v il'ch n ?  N D « )

n ěk olikrát upadl. I při oblevě byla PŘEHLED VÝSLEDKU 209,8 (97,5 a 97), 13. Rusko (Dukla Ban-
trasa dobře připravená. Po únorových Muži 13 km. 1 Beran 45:5346, 2. Ši- ská Bystrica) 209,5 (101 a 94), 14. Tuh-
slab ších  v ýsled cích  se mi opět začí- mon (0ba ČSSR) 46:22,51, 3. ’ Luszczek kaněn (Finsko) 207,7 (97 a 96), 15. No-
ná dařit. Sezóna byla náročná, za- (Polsko) 46:32,61, 4. Egger (Švýcarsko) votný (CSSR) 207,2 (97 a 93,5), 16. Vla-
končírn ji jarním  během  na rakous- 46:36,94, 5. Jarý 46:44,64, 6. Bečvář (oba sov (SSSR) 204,9 (94 a 97), 17. Sumi
kém G rossglockn eru . Znam ená to cel- Dukla Liberec) 46:51,27, 7. Gudwer (Ka- f̂9n3 a 97,8k | 8- Escb‘
kem asi čtvřicet závodů “ nada) 46:51,99, 8. Pfeuti (Švýcarsko) fich (NSR) 197,8 (91,5 a 95,5). Ze b3

Vítěz běhu na 15 km Jiří Beran: 47:15,74, 9. Chládek (Dukla Liberec) startujících bylo 62 klasifikováno.

„P ři třic ítce  jsem  m ěl žaludeční ob- so'l 47;52 59 l l^ H e n y c h  48 00 97 12. ? ruhý závotl ve skoku na velkém
tíže, tentokrát se mi běželo dobře. Böhm' 48:04,11, 13. Grnáč 48:04,74’ 14. můstků: 1. Sumi 240,5 (105,5 a 107), 2.
Byl to pěkný boj se Sim onem  a Lusz- gVub (všichni ČSSR) 48:11,45, 15. Staszel Flias 238>° (106,5 a 103,5), 3. Škoda
czekem , který nenam azal dobře jako (Polsko) 48:18,53. Startovalo 57 závod- 233,5 (104 a 103,5), 4. Ostwald 231,6 (104
na 30 km a m ěl h ladké lyže. Byl jsem níků, 48 patnáctku dokončilo. a 105), 5. Tanczos 230,0 (106 a 99), 6.
stále inform ován a průběhu závodu Muži 30 km; x Luszczek 1:36:34,53, 2. Aalt0 (Finsko) 225.9 (102-5 a 101J. 7-
a Z Úspěchu mám rad o st.“ Šimon 1:37:27,18, 3. Böhm 1:39:52,29, 4. Pschera 225,2 (103 a 100), 8. Weber 223,0

D agm ar Palečková po vítězství na Jarý 1:40:09,37, 5. Egger 1:40:54,55, 6. (197 a 95,5], 9. Hýsek (ČSSR) 221,6 (103,5
5 km: nBěžela jsem  na starých ly- Staszel 1:40:59,53, 7. Beran 1:41:40,52, 3. a 95,5), 10. Bobak 217,5 (100,5 a 97), 11.
žích , jsou tvrdé a dobré na m okrý Hauser (Švýcarsko) 1:42:10,43, 9. Buchar Weisspflog 215,3 (97 a 100), 12. Felder
sníh. Hodně mi pom ohlo povzbuzová- Jablonec) 1:42:1.6,25, 10. Heinzer (Rakousko) 214,9 (95 a 101), 13. Kogler

ní příznivců lyžování z mého dom ova í . 43yo7 67 °12 Bečvář Í-44-03 90' 13 Chlá- 208,8 186,5 a 108)’ 14’ Tuhkanen 208-°
-  Nového M ěsta na M oravě. Přijel ďek 1:44:07',05, 14 Mol'ec’ (Dukla Banská (96-5 a 96)' 15‘ Danneberg 206,5 (96,5 a
jich  na Tatranský pohár celý auto- Bystrica) 1:44:19,28, 15. Gudwer 96P 16- Stannarius (NDR) 205,3 (100 a
Id u s .“ 1:44:24,17. Ze 46 startujících 37 závod 94,5), 17. Jirásko (ČSSR) 204,8 (100 a

V eron ika S c h m id to v á -H e sse o v á : dokončilo. 92), 18. Vacek (SVS-M Dukla Liberec)
„S p ln ilo  se mi m oje přání a při závo- geny 5 km: 1. Palečková (ČSSR) 199)5 f101 a 86>5)- Ze 62 skokanů bylo
dě na 20 km bylo chladno a sníh ne- 17:26,10, 2. Schmidtová-Hesseová (NDR) 61 klasifikováno.
byl rozm oklý jako při běhu na 5 km. 17:41,95, 3. Firthová (Kanada] 17:42,36, JAROSLAV TROUSIL

6



Pro gram y spo r t o vn í p ř íp ravy m ládeže v běhu na lyžích
Redakční rada Lyžařství přivítala příznivý ohlas na — můžeme lehce trénovat, nikoliv tvrdě nebo závodit, po 

Programy sportovní přípravy mládeže v lyžování, které nemoci, při lehkém nachlazení (rýma bez teploty a
se staly důležitou pomůckou pro práci trenérů tréninko- Lez bolení v krku) došlo-li z nějakého důvodu k pře-
vých středisek mládeže (TSM) a sportovních tříd. Potvr- rušení tréninku,
dil se také předpoklad, že pomáhají k prohloubení a lepší — po nemoci se vždy po zahájení tréninku poraďte s lé 
organizaci přípravy v oddílech. Přinášíme třetí pokračová- karem,
ní Programů sportovní přípravy mládeže v běhu na ly
žích, které se zabývá zdravotními hledisky a metodikou Dosažitelné prostředky regenerace sil

rozvoje pohybových schopností. Tréninkový proces mladých sportovci', je náročný po
__- „ _______ __________ ___, - ______ stránce tělesné i duševní, což se projevuje ve formě úna-

ZDRAVOTN1 HLEDISKA SPORTOVNÍ PŘIPRAVÍ vy, ^ferá pak nepříznivě ovlivňuje další tréninkový pro
gram.

Zdravotní předpoklady

Kontraindikací pro zařazení v TSM v běhu na lyžích
jsou tyto nemoci: j f y T T ^ P  *  J  É  I  í T i  f  áň ' ÉÉm I
— vrozené i získané chlopenní srdeční vady, H  A  ŠĚmi gy|«|í ^  i  & J i ®
— stavy po zánětech srdečního svalu a srdeční nitroblány 

s přetrvávajícími známkami aktivity procesu nebo jeho
následků, 'í  [  m r §

— často recidivu jící záněty močových cest, zejména ledv:- M .. gL *3L A; 
nové pánvičky,

— často recidivující záněty nosohltanu a vedlejších du- jffipF Á i r J '  r
tin nosních, ||F M  M i  M jf  I  ?, i  J  J  W ĚI&ŠiM

— stavy po žloutence, pokud byla prodělána před méně 
než 9 měsíci a přetrvávající po ní změny funkčních ja-
terních testů, Odstraňování vzniklé únavy a urychlení odstraňování

— tříselné kýly nebo velmi měkké a při námaze bolesti- tzv. únavových látek ze svalů, které při tělesné zátěži
vé tříselné kýlní branky, vznikají, můžeme velmi dobře provádět některými regene-

— těžší oploštění klenby nohy, račními procedurami. Řadíme sem především pohybově
— otylost a cukrovka, rekreační činnosti, charakterizované nízkou intenzitou ná-
— epilepsie, mahy a střídavým charakterem zátěže jako jsou míčové
— noční pomočování. hry, relaxační gymnastika, turistika, plavání, koupele,

Kontraindikace přijetí do TSM n e m u s e j í  b ý t  např. sauna, masáže a další. Tyto aktivní složky regenerace sil
tyto změny: musí být podpořeny dodržováním životosprávy mladého
— srdeční šelesty bez prokazatelného postižení funkce sportovce, zejména racionální výživy, kvalitního spánku,

krevního oběhu, soustavná péče o čistotu těla a otužování.
— astmatická bronchitida s malou frekvencí záchvatů

nebo s převážnou hypersenzitivitou na domácí a lůž- Vodní regenerační procedury

kovínový piach,  ̂ . Patří sem především sprchování, koupele a plavání. Vv-
-  klidová monotopm supraventnkulární extrasystolie, mi- užívá se tep£ ta vody ne£0 rychlost teplotních změn (stří

žím nebo ustupující pn za ezi  ̂ . dání studené a teplé vody), dále tlaku a proudění vody,
-  zcela sporadická supraventnkularni monotopm extra- ří dng voda mů| e půsc/bit i svým chemickým složením, 

systologie v maximu zateze nebo zotavovaní. Teplota vody okolo 35 "C nevyvolává prakticky žádnou
-  stavy po dobré zhojených aseptickych nekrozac.h kosti Cím jey teplota od 35 0̂  vyšší nebo nižší, tím je

reakce organismu výraznější. Sprchovaní studenou a tep
lou vodou provádíme ráno před snídaní, vždy po tréninku 

Léčebně preventivní opatření a pfed Spaním
V době zvýšené a maximální zátěže (od listopadu do Příznivý regenerační účinek má pohyb ve vodě, nejlépe

března) je účelné dávkování vitamínů a to: thiaminu, py- plavání v bazénu. Celkové působení vodních procedur je
ridoxinu, askorbové kyseliny a tokoferolu, v dávkách mnohostranné, dochází k relaxaci, vzniká dobrý pocit
odpovídajících horní hranici dávkování, uvedeného v sou- a dobrá nálada.
pise léků SPOFA. U jedinců s maximální angažovaností
v soutěžích a často cestujících pro dosažení i vzdálených Sportovní masáž
míst konání závodů připadá v úvahu injekční podávání Patří sem osvěžující a posilující procedury. Nejvhodněj-
vitamínu B 12. Z minerálů lze doporučovat železo k za- je masáž školeným sportovním masérem za použití
mezení sklonu k hypochromní anémii, které se může speciálních masážních prostředků. Dostupnější je použití
u tréninkově značně angažovaných mladých jedinců (a ze- automasáže, kterou by se měl naučit provádět každý mla-
jména dívek) vyvíjet v zimním období. dy Sp0rt0vec

U těch členů kolektivů, u nichž předem předpokládáme pra lyžaře běžce je nejdůležitější znalost automasáže 
vetší expozici virusovým infekcím (při cestování k účas- doiních končetin. Možno ji provádět po celkovém důklad-
tem na závodech apod.), můžeme v individuálně uváže- ném umytí mýdlem a prohřátí teplou sprchou, přímo ve
ných případech podávat gamaglobulin, zpravidla 1 am- sprše po opětovném namydlení, což usnadňuje tření, hně-
pulku po 5 týdnech počínaje přibližně 10. prosincem, cel- terd a roztírání
kem tedy cca 3X za sezónu. Automasáž můžeme používat po každém tréninku i před

Pokud je pro danou sezónu vyrobena resp. vyvinuta závody
specifická protichřipková vakcina (adinvira), použijeme ji 
zpravidla k nazální aplikaci nejpozději do začátku pro- gauna 
since.

U jedinců se sklonem k angínám, recidivujícím něko- Patří k mnohostranně působícím regeneračním proce-
likrát během roku, uvážíme v konci sezóny resp. v klido- důrám, zvláště je-li doplněna sportovní masáží. Saunování
vém období tonsilektomii. Jinak můžeme také v těchto je vhodné k urychlení odstraňování únavy po tréninku
případech podávat injekčně pendepon v dávkách 1,2 až nebo závodech. Přináší úlevu i při bolestech ve svalech
1,5 miliónu jednotek v prosinci (okolo 10. XII.) a dále a kloubech. Vydatné pocení usnadňuje řádné vyčištění
po 4 týdnech. kůže včetně potních a mazových žlázek. Zlepšuje se chuť

V tréninku a závodech dodržujeme tyto zásady: k jídlu, prohlubuje se spánek, snižuje se výskyt chorob
-  nikdy nezávodíme nebo netrénujeme naplno při ne- z nachlazení.

moci nebo pokud je zdravotní stav z jiných příčin Saunování je vhodné před jídlem nebo asi 2 hodiny po
zhoršený, večeři, aby mohl po lázni v sauně následovat spánek.

-  nesmíme trénovat nebo závodit při zvýšené teplotě, V tréninku zařazujeme saunu až dvakrát týdně vždy ve
bolení v krku (oteklý nebo zhnisaný), silném nachla- volnější dny, kdy intenzita je menší. Jinak by měla být
zení, po očkování, sauna zařazena jednou týdně, obvykle na konci týdne.

7



Pobyt v potní místnosti má být vždy individuální. Spor
tovec má opouštět místnost po řádném prohřátí a celko-

již za nepříjemně horký a rovněž ochlazení by mělo být

počinkem. Saunu zařazujeme po několikahodinovém od- , ”11
stupu nebo až další den. Rovněž není vhodná těsně po vy- ■šTm' •
datném jídle, ale také ne zcela na lačno. Po úrazech a \ * x ^

Vliv regeneračních procedur zvyšujeme dodržováním "b ... ^

METODIKA ROZVOJE POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ Z lyžařme výuky děti 6—9letých na šumavském Špičáku
1 kterou porada OV ČSTV Klatovy, pn prejizdeni pricných

Rozvoj pohybových schopností a jejich vzájemné vztahy v n̂
jsou určovány charakterem dané disciplíny. V běhu na
lyžích, který je vytrvalostní disciplínou cyklického cha- — zdůrazněná práce paží při běhu v terénu s holemi, na 
rakteru, je rozhodující vlastností speciální vytrvalost, je- kolečkových lyžích, na lyžích,
jímž základem jsou obecná a silová vytrvalost. — lyžařská chůze do kopce, imitace běhu na lyžích,

— jízda na koloběžce do kopce,
Síla — jízda na kolečkových lyžích do kopce,

o-, . -i i j  _ , , . . , — jízda na lyžích  v hlubokém  sněhu, do kopce, bez h olí.Sila  je b iologickým  základem  ostatních  pohybových i y ’ ť ’
schopností. V běhu na lyžích se projevuje vždy ve spojení „ „ „ . , . , ..
s vytrvalosti. Uplatňuje se především v hlavních fázích 3
pohybového cyklu — v odrazu nohou a odpichu paží. V tréninkové jednotce — jako součást rozcvičení nebo na

Zásadně platí, že při tréninku síly je třeba uplatnit ta- závěr,
kový režim svalové práce, který odpovídá kontrakci při — rozvoj síly jako hlavní úkol tréninku,
běhu na lyžích. Jedině tak dojde k očekávanému účinku. — nejčastěji jako součást hlavního tréninkového úkolu
U mládeže přistupuje kategorický požadavek všestranného v tzv. kombinovaném tréninku (běh v terénu spojený
rozvoje. s posilováním).

Růst svalové síly je podmíněn komplexem strukturál- V ročním tréninkovém cyklu — vzhledem k tomu, že síla 
nich, biochemických a funkčních změn v organismu zá- je vlastností, která se velmi rychle ztrácí, je potřebné
vislých především na věku a zatížení, kterému jsou vy- ji u mládeže rozvíjet průběžně po celý rok.
staveny. Metody rozvoje síly — při tréninku v běhu na lyžích se

Při respektování věkových zvláštností a pedagogických uplatňují metody vytrvalostně silového charakteru tzn.
zásad se v současné době začíná s rozvojem síly již v 11 dávkovaného zatížení, smyslem je absolvování co nej-
letech. V tomto věku se svalová síla přepočtená na kg většího objemu při zvýšeném odporu.
váhy blíží k hodnotám dospělých, maximální svalová síla Jednou z výhodných organizačních forem je kruhový 
se však blíží hodnotám dospělých až v 17—18 letech. Sva- trénink, umožňující provádět posilování větší skupiny na-
lová síla se u žen do 25 let zvýší třikrát, u mužů pětkrát. jednou. Užívá se především jednoduchých cvičení, která
Vzhledem k tomu, že trénovatelnost na sílu je u dívek v různém seskupení vytvářejí potřebnou pestrost i cha-
menší než u chlapců, zvyšujeme u nich zatížení pozvolně, rakter zatížení odpovídající potřebám přípravy mládeže,
posilujeme s menším zatížením a s větším počtem opako Kontrola — viz kontrolní testy — přeběhy, jernbergy. 
vání. Doporučuje se rovněž zařazovat pro vlastní potřebu skok

Přirozený rozvoj síly je výrazně ovlivněn charakterem daleký, kliky nebo shyby, šplh, víceskoky atd.
tréninku. V základní etapě přípravy by měl být rozvoj Při posilování děvčat je nezbytností respektovat vedle 
síly zaměřen především na všestranný rozvoj. věkových i biologické zvláštnosti, především neposilovat
— Zaměřit se na všechny svalové partie, ve stoji rozkročném v záklonu, ale vsedě nebo vleže, za-
— volit především dynamické posilování nejčastěji s od- tížení nejvýše do 1/3 tělesné váhy. 

pórem váhy vlastního těla, počet opakování 8—12X,
často spojovat s rychlostí a obratností, vhodnější je Kruhový trénink
zvyšovat počet sérií než počet opakování, Organizace kruhovou formou znamená promyšlené řa-

— velmi důležité je důkladné rozcvičení, zení cvičení tak, aby na sebe vzájemně navazovala jak
— velikost zátěže mezi 30—60 % maxima, neměla by však časově, tak funkčně. Výběr cvičení je velmi široký, při

překročit 70 % tělesné váhy cvičence, volbě mají obvykle přednost cvičení jednoduchá, prosto-
— vodítkem pro stanovené délky přestávek může být i ve- rově i materiálově nenáročná,

likost tepové frekvence (pokles o 30%), přestávky
vyplnit aktivní činností, další trénink silového charak- Organizace cvičení
teru by u žactva neměl být diíve než za 48 hod., — Počet stanovišť volíme podle počtu cvičenců, všichni

— specifickou podmínkou rozvoje silové vytrvalosti je cvičí
značný objem svalové práce. — počet stanovišť nezvětšujeme obvykle nad 10,

— stanoviště řadíme do kruhu tak, aby přechody z jed-
Tréninkové prostředky pro rozvoj síly noho stanoviště na druhé byly co nejkratší,
Všeobecné: gymnastická cvičení — kliky, shyby, šplh ai„ — stanoviště označíme např. nářadím, nebo vymezíme,
— cvičení se zátěží — činky, plné míče, kameny, polena, cvičení správné ukážeme,

odpor spolucvičence lavičky — seznámíme cvičící s objemem zatízem, délkou cvicem
— tělesná práce prováděna tréninkovým způsobem, nebo . P°čtem opakování, délkou intervalu odpočinku

*  ̂ j v v sériích i mezí seriemi.
— chůze a běh v terénu na měkkém podkladě, ve stou- Kruhový trénink je efektivní formou tréninku umožňu-

pamc.h, se zdůrazněným odrazem, do schodu apod.,̂  jíCí při skupinovém tréninku respektovat princip indi-
nejrůznější skoky a poskoky, snožmo, střídnož, náso- viduálního přístupu při volbě zátěže. Kruhovým trénin- 
bené skoky aj. kem rozvíjíme v tréninku lyžaře běžce nejčastěji silo-

— pádlování vou vytrvalost a vytrvalost jak obecnou, tak speciální.
Speciální: cvičení s nejrůznějšími silici — gumy, ga- Organizační forma kruhového tréninku je však vhodná
lusky, kladky i pro rozvoj dynamické síly případně dalších pohybových
— jernbergy — imitovaný odpich soupaž, schopností.

8



Zatěžování: objem a intenzita jsou voleny podle úkolu, Pro potřebu praxe lze při dodržení popisu uvedeneho 
který kruhový trénink řeší. Velikost zatížení je určována: n4max. testu, pro kratší zateze nez byla testová, příslušný
1 Počtem opakování cviku, délkou cvičení, frekvencí počet opakování vypočítat.

v dané časové jednotce tvořícím 1 sérii, Příklad: 80 % při zátěži 1 min. -  24 opakovaní

l  S m s é ř f ' meZ‘ CViiíenIm1, . 30 ’■ -  33 S Î L S Ï Ï Ï Ï
4. délkou odpočinku mezi sériemi.  ̂ 3. břicho — trup fixován 20 s odpočinek 10 s

Účinek cvičení podle velikosti zátěže — odporu a daiší 4. břicho — nohy fixovaný 20 s odpočinek 10 s
charakteristiky potřebné při volbě zátěží uvádí tabulka: 5. záda — trup fixován 20 s — odpočinek 10 s

6. záda — nohy fixovány 20 s —
t 7. nohy — odrazová cvičení 20 s — odpočinek 10 s

pohyb. šila lřL  v J lost rychlost 8. nohy — brzdivá cvičení 20 s — odpočinek 10 s
sc 10p~__________ ___________ 3 ____________________________ Těchto osm cvičení tvoří jednu sérii. Odpočinek mezi
zatížení n cn Qn ,n _  sériemi 2 minuty. Počet sérií 4—10 X.
v % max. 63-80  o0—60 6U 4u B kumulu]-eme jednotlivá cvičení v tzv. „super sériích
--------------------------------  ------------------------------- :—7—7-------  například:
intenzita submax. střední mírná optimální d paže — tahová cvičení 4—6X 30 sek. zatížení, 10 sek.

90 % max. 79—90 % 75 % max. 95—100 % max. odpočinek
TF max. TF TF 2. paže — tlaková cvičení 4—6 X 30 sek. zatížení, 10 sek.

počet odpočinek
opakov. 6—12 12—20 20—60 1 5

1. série

zatížení 30 sek. 60 s 120 s 20 s nebo

počet
sérií 2—6 4—8 6—10 1—3 4 záda _  trup fixován 6 X 20 opakování
odpočinek 3—5 min. 1—2 min. 0—60 s 3—5 min 5 záda — nohy fixovány 6 X 15 opakování
mezi 60% 70% 75% g nohy — odrazová cvičení 4X 40 opakování
sériemi max. Tf max. Tf max. Tf Tf na počát.

frekvence individ. Zásady při posilování
rytmus plynule 0,5/1 X/s 0 ,5 -4 X /s hodnoty prQ silový trénink platí n ěkteré zásady, které je nutno
zařazovat DCI ML DKY ML dorost vse max.  ̂ stavbě a realizaci dodržet.
vkateg. DCI ST DCI ML žáci st̂  dorost vse — pro posilování fu n k čn ích  svalových  skupin volím e cvi-

DKY ST DKY ST zakyne st zaci vse ky g f rekven cí, rozsahem  pohybu i rytm em  odpovídají-

DC1 ST „ cí běhu na lyžích,
účinek intenziv. mírný sval. hodn. mírný růst _  v každé trdn_ jednotce i v průběhu celoročního tré-

růst růst nepřibývá svalové ninku volíme ve velkém rozsahu cvičení kompenzační -
svalové svalové ubývá tuk hmoty ho charakteru, všeobecně rozvíjející svalstvo celého
hmoty hmoty těla ge zdůrazněním na přímé držení těla,

„„ _ , _  , , „ . . . .  _  cvičení zahajujeme po důkladném rozcvičení celého
Při určování zatizeni vycházíme z výsledku maximální- těla TF na konci rozcvičení okolo 120/min. zahřátí do

ho testu. mírného zapocení,
Maximální test: _  po každém posilování je bezpodmínečně nutno zařadit
— evidujeme maximální počet technicky správně plynule, protahovací a uvolňovací cvičení, ve volném rytmu

v plném rozsahu provedených opakování daného cvi- maximálním rozsahu,
čení za časovou jednotku pro silovou vytrvalost, _  pro r0ZV0j sffy u žákovských  katego rií volím e raději

— evidujeme maximální počet technicky správně prove- formu her, štafet, soutěživých pohybových úkolů, než
děných opakování daného cvičení v požadované frekven- kruhový trénink. Typy vzpěračského a kulturistického

ci do odmítnutí pro vytrvalost. tréninku do puberty nepoužívat,
V obou případech výsledek max. testu uvažujeme pro _  kud volíme u dorostu cvičení s činkou větší váhy 

určité období na 100 °/o. _ _ nez gg o/0 max provádíme cvičení v polohách s pode-
Příklad: za 1 minutu provede cvičenec 30 opakovaní přenou páteří vleže, šikmá lavička atp.,

cviku: dřep — stoj — dřep vzpor ležmo vpředu — dřep. _  frekvence 3_ 4  tréninků v týdnu vede u mládeže k vý- 
30 opakování za 1 minutu = 100 % raznému přírůstu síly zhruba za 8 týdnů, respektuje-
3 opakování za 1 minutu = 10 % me-li princip postupného zvyšování zatížení,
60 % max. za 1 minutu 6 . 3 = 18 opakování _  gtrava musí obsahovat dostatek bílkovin — maso, mlé-
70 % max. = 21 opakování ko gy

90 0/0 max. -  27 opakování (Pokračování) Ing. MILAN HRDINKA

0 po t rebe in t e r  d isc ip l in ě  rn éh o  p ř íst u p u  v p r íp r av e
Problematika športovej přípravy si vyžaduje čoraz viac seností předpokládáme, že na úspěchu pretekára^ 

vacšiu pozornost širšieho okruhu odborníkův. V súcas diefa široký rad faktorov, ktore máju vplyvjna yVsle^ -  
nos ti okrem trénera sa na príprave pretekárov zúčast- Vypracovali^ sme vlastmi pracovnu schemu komplexu fak-
ňujú lekár, psycholog, připadne další specialisti. S íakouto torov, ktoré sme rozdělili o ■ a • nň?iařiavkii
týmovou prácou sa dnes střetáváme najčastejšie v kate- Z pohladu na předloženu schemu vi dí m_ P c
górii dospělých respektívne vo vrcholových střediskách úzkej spolupráce trenera lyzovama s lekárom ®ÍoS up ta
a reprazentačných výberoch. Problematikou športovej prí- logom. Je málo pravděpodobně, ze aj pri mimoi
pravý a výběru pretekárov, čimtelmi ovplyvňujúcimi vý- lentovanom lyziarovi moze obsíahnut tiener ^setky fak
konnost pretekára, psychologickou přípravou sa u nás tory posobiace na jeho úroveň y c
zaoberali Broda, Maršík, Hellebrandt, Šťastný, Zacharides, ich tak, aby sa rozvijali v zelatelnom smere.
Kubalák a další autoři. . Z praktických skusenosti mnohc

Cielom nášho příspěvku nie je podať hlbokú analýzu majú mimoriadne pohyDove y P nrete-
všetkých pósobiacich činitefov na výkonnost a úspěšnost čom su psychicky eam10C10naJ ‘̂ n âb^ 11̂  
pretekárov, ale upozornit na niektoré formy práce, ktoré koch nie su praví e ne u y' kolísavé"
móžu ovplyvniť rast výkonnosti pretekára v zjazdovom Percentualna uspesnos ] talJninvanvch Dreteká"
lyžovaní, a na nutnosť potřeby In.ercltsclpllnárneho pří- Veln.1 často sa stava, «  —

Str  “ S a c w c h  trénerských skb- j T l  pSekiřskeho l  dovodu, že nemajd dosta-

9



točné vybudovaná motiváciu najma ašpiračnú úroveň. Vy- nili předčasný odchod pretekára, alebo zničili jeho 
soké respektívne nízké ciele pretekárov si tréner aj pri záujem o zvyšovanie vlastnej výkonnosti, 
velmi serióznom eristupe častokrát nemusí povšimnut poznatkov é skúsenosti »leme že tréneri sa predo-

, , , . . v vsetkym venuju rozvijamu pohybových vlastnosti a zvyso-
Tým, že sa pretekar nedostane k vytuženému cielu, m? ZR vaniu výkonnosti a len o jedinele sa vyskytuji! dostatočne 
byť frustrovaný a hlavně v období adolescencie  začne fundovaní tréneri, ktorí úspěšně sp ájajú  p sychologickú
hladať iné m ožnosti realizace tzv. náhradně ciele . V pra- přípravu s fyzick ou . Keď chcem e zabezpečit rast výkon-
xi sa střetávám e s pretekárom , ktorý má tak silné fixo- nosti všetkým  nadaným  jednotlivcom , nem ůžem e zotrvá-
vanú určitú  chybu v technike jazdy — vypěstovaný dyna- vat na súčasných form ách  práce, kde sa střetávám e aj
mický stereotyp, že jej odstránenie nastáva až vtedy, keď s interdisciplinárnym prístupom, ktorý má z hladiska

y yv' přístupu prače lekar - psycholog len testovací charakter
je vekom neperspektivný. a chýbá mu aktívny přístup k pretekárovi.

Mohli by sme uviest rad za radom jednotlivé faktory, (Pokračování)
s ktorými sa v trénerskej praxi střetáváme a ktoré ovplyv- PhDr. MARIÁN VARSÁNYI a PhDr. LADISLAV CULEN

Vyho d no cen í p lnění p lánu ob jem ové p ř íp r av y  skokanů
Nezbytným předpokladem pro dosažení maximální vý- formuje J. NOVOSAD a kol.: Jednotná evidence a kon- 

konnosti ve vrcholovém sportu je dokonalé řízení trému- trola tréninkového procesu vrcholových lyžařů skokanů, 
kového procesu. Z mnoha opatření nutných pro optimální Důležitým faktorem řízení TP je pro trenéra a závod- 
řízení tréninku je třeba zvláště vyzvednout: niky rychlé a komplexní vyhodnocení dané etapy trénin-

— plánování ku. Tat0 iníormace bY měla postihnout jak jednotlivce,
— tréninkovou dokumentaci lak j družstvo. . , , ., ,
— kontrolní metody a diagnostiku výkonů. Iak jsme vyse uvedli tréninkový pian který musí byr
Údaje, které získáme při uskutečňování těchto opatření 11 vrcholových závodníku prisne individualizován, obsa-

však vyžadují, aby byly plynule vyhodnocovány a aby huje časové údaje a tréninkové prostředky. Sportovci po
mohly být uplatněny jako vstupní veličiny při řízení tré- ukončení každého čtyřtýdenního cyklu odevzdávají k al-
ninkového procesu (TP). šímu zpracovaní skutecne hodnoty absolvovaného tre-

Roční tréninkový cyklus lyžařů skokanů je rozdělen ninku- Porovnáním planu a skutečnosti se stanoví pro-
do pěti období a zahrnuje 13 etap. Každá etapa má délku cento splněni daného tréninkového prostředku. Dále je
čtyři týdny. V rámci tohoto rozdělení je umožněno piáno- možno i stanovit absolutní rozdíl mezi pianem a skutec- 
vání, evidence i vyhodnocování TP. nosti. Pro vyssi přehlednost je plném planu pod 100 %

Tréninková dokumentace nezbytně zahrnuje i evidenci vyznačeno na vyhodnocovacím archu jednotlivce odlišnou 
tréninku, kterou rozumíme registraci vnějšího zatížení barvou. ,
sportovce. Evidence se u vrcholových sportovců - lyžařů Vzhledem k množství ^registrovaných udaju a :̂  raoz- 
skokanů provádí jednotným způsobem podle vybraných nosti posoudit komplexně vyhodnoceni TP jsme pristou-
ukazatelů. Tréninkové prostředky byly voleny tak, aby Pik ke zjednodušené formě zaznamu tak, aby bylo moz-
zahrnuly základní formy pohybové činnosti, pomocí nichž na pomocí indexu jednoduše vyjadnt piocentualm plne-
zatěžujeme organismus sportovce. S jejich pomocí je mož- ni P*anub  ̂ . , _ . „ ,
no velikost vnějšího zatížení kvantifikovat a získat pře- Celkové plném planu je vyjádřeno îndexem I, plném ve 
hled o objemových a částečně i kvalitativních charakte- speciálních prostředcích (jsou povazovaný za dulezitejsi
ristikách tréninku. Součástí plánování i evidence jsou mi- Pro vlastní výkon) indexem Is. Dále jsou uvadena jeste
mo těchto pohybových charakteristik i údaje časových procenta plném casovych chaiakteristik TH a TJ.
charakteristik TP. rnKiad zaznamu vyhodnocenu

Časové charakteristiky sportovního tréninku jsou uka- Vyhodnocení plnění plánu přípravy ASD LY skok
zatelé tréninkového zatížení, které charakterizují objem ve etaPa (termín)
tohoto zatížení formou časových údajů. Nejčastěji se re- jméno OS SS R VP V T I Is TH TJ
gistruji tréninkové dny (TD), tréninkové jednotky (Tjh Tanczos 105 + 92 + 110 + 85 + 100 + 112 = 101 105 103 101
tréninkové hodiny (TH), regenerace sil, cestovaní a ne J _
mocnost, počet závodů. Skoda ..................................................................................................

Z tréninkových prostředků jsou u lyžařů skokanů plá- j. Rusko ..................................................................................................
novány a evidovány tyto:
Oblast statické síly (posilování) (OSS) — eviduje se poč

tem navzpíraných tun.
Odrazy bez zátěže (SSB) — eviduje se počet cdrazů nebo ..................................................................................................................................

skoků. 0  družstva 95 + 105 + 106 + 88 + 103 + 116 = 102 106 102 105
Odrazy se zátěží (SSZ) -  eviduje se počet odrazů nebo Legenda; _  všechny údaje jsou uváděny v o/0 plnění da.

Rychlost pohybu (RP) -  eviduje se počet metrů sprintu _  o b la s t ff je jic h  zkratky: obecná
a ve zlomku se uvadl počet nástupu. sHa (OS), speciální síla (SS), rychlost (R), všeobec-

Rychlost reakce -  eviduje se počet cvicem zameienych příprava (VP), vytrvalost (V), technika (T).
na rozvoj rychlosti reakce. I = ÍOS + SS + R + VP + V + T] • 6

Obratnost (O) — evidují se cvičení zaměřená na roz- I . = (OS+ SS + R + T) ■ 4 '
voj nervosvalové koordinace (mim).  ̂ Qss J  gs =  B | - SSZ] . 2 R = RP;

Speciálně nápodobivá cvicem (SNC) — eviduji se cvi- _  ’ H1 . o. v  = rvn 4- \/qi • ?• t  = T-
čení, jejich úkolem je napodobení -  imitace někte- _ _  Vť -  (U + sin u  + h j  . d, v lvu + vsj . z, i x,
ré pohybové fáze skoku (min.) ‘ z příkladu je patrné přehledně a rychle jak závodník

Hry (H) — eviduje se v minutách (min.). (i družstvo) splnil trénink v dané etapě. Tato jednoduchá
Obecná vytrvalost (VO) — evidujeme cvičení převážné forma záznamu dává trenérovi rychlou komplexní infor-

cyklického charakteru zaměřená na rozvoj aerobní maci 0 dosavadním tréninku a i závodníkovi srozumitel-
vytrvalosti (hod.). _ nou formou zpětnou informaci o uskutečněném TP.

Speciální vytrvalost (VS) — evidujeme cvičení zaměřená Obdobným způsobem, kterým jsme výše uvedli, vyhod-
především na rozvoj rychlostní a silové vytrvalosti nocení etapy TP, se zpracovává vyhodnocení přípravy od
(min.). začátku tréninkového období.

Ranní cvičení (RC) — zaznamenáváme cvičení na odstra- Aby vyhodnocení splnilo svůj účel je nutné aby údaje
nění spánkového útlumu, na uvolnění, protažení a 0 pjanu a skutečnosti byly přesné a aby bylo jejich zpra-
otužování (min.). cování provedeno v co nejkratším čase (max. den po

Lyžařská průprava (LP) — evidujeme dobu jízdy na ly- skončení etapy). Za těchto předpokladů je pak možno na
žích zaměřenou na zvýšení lyžařské všestrannosti základě důkladné analýzy navrhnout a upřesnit trénink

Skoky na lyžích (T) — zaznamenáváme počet skoků (hod.). na další etapU přípravy.
Podrobněji o vymezení obsahové náplně zaznamenává- __  _ „ _  . .

ných časových a pohybových charakteristik tréninku in- PhDr. STANISLAV OLSAK, ASVS Dukla Bánská Bystrica

10



Výuka lyžování dětí ve věku 6—9 ^ r  7 >
let nachází v posledních letech stále 
větší uplatnění v činnosti našich ve
řejných lyžařských škol nebo lyžař
ských oddílů. Ukázky rakouské vý
pravy na X. Interski ve Vysokých s tyčemi se dětem veimi líbí
Tatrach v roce 1975 a nektere dílci 3
informace v našem odborném tisku
s krátkým metodickým filmem z vy- ochrana před nepříznivým počasím obrázku č. 2. Jednoosá maringotka
stoupení rakouské výpravy vytvořily v prostorách tělocvičny atd.). Orga- (č. 1), která je u vchodu do hřiště^
určité základní předpoklady pro od- nizace činnosti v dětském lyžařském slouží přes týden jako skladovací
povídající orientaci v této problema- hřišti je vždy přesně určena na spo- prostor pro všechny pomůcky (obráz-
tice. léčném kondičním tréninku cvičitelů ky, značky, míče, slalomové tyče

Chceme lyžařskou cvičitelskou ve- OLŠM. Je stanoveno, která stanoviště atd.), v sobotu a v neděli, kdy jsou
řejnost seznámit s některými zkuše- budou jednotlivá družstva využívat a všechny pomůcky využity na hřišti,
nostmi a poznatky, které jsme získali v jakém pořadí. Zásobník cvičení k uložení věcí clětí, které mají lyžař-
v průběhu tří let praktické přípravy a i možnosti obměn skladby některých ské „vyučování“ . Vstup do dětského
výuky na dětském lyžařském hřišti stanovišť cvičitelky znají. Základní lyžařského hřiště je tvořen látkovým
okresní lyžařské školy mládeže — zá- organizační schéma cvičení jednotli- transparentem (3,5 m X 0,6 m] s ná
kladní lyžařský výcvik OV ČSTV Kla- vých družstev na určených stanoviš- pisem: „Dětské lyžařské hřiště,  ̂OLSM
tovy na Špičáku na Šumavě. tich se řídí pohybovými možnostmi —ZLV, Sportovní areál Špičák“. Děti

Dětské lyžařské hřiště naší lyžař- dětí v družstvech, oolibou připra- zároveň u vchodu vítá veliký obraz
ské školy je orientováno na loukách vených stanovišť u dětí i výchovným Večerníčka (č. 2).
pod dojezdem nově vybudované tu- a výukovým cílem určitých věkových Stanoviště nazvané košíková (č. 3)

skupin. Cvičitelkami stanovené pořa- je tvořeno dvěma odpadovými koši
___________ _ ¿i a výběr stanovišť po určitém poč- z umělé hmoty, upevněnými na dřevě-

s ' '  ~ tu výukových dnů zpestřujeme „vol- né tyči asi 1 metr nad zemí. Děti se
ným lyžováním“, ve kterém si děti snaží za jízdy z určité vzdálenostmi

-------------- ------ volí jednotlivé stanoviště podle vlast- vhodit do jednoho nebo obou košů
. „ 1 ního zájmu a obliby. Cvičitelky plní gumový míč nebo kouli, zhotovenou

Odrazek c. 1 pouze rQli pedagogického dozoru. z kousků polystyrénu a obalenou
j< udržení přehledu o působení jed- alobalem. Obrázkovým symbolem sta-

risticke sjezdové trati c. 1 ve sportov- notlivých družstev slouží barevné noviště je myška „Pišta“.
nim arealu OV ČSTV Klatovy na Spi- bundigky jednotlivých družstev. Dět- Dva malé skokanské můstky (č. 4)
caku Celkový profil svahu pio^det- gké lyžařSké hřiště je využíváno pro slouží k provádění násobených skoků,
ske lyžařské hriste ukazuje  ̂ obrázek sobotní a nedělní výuku dětí, které Výška můstku je 20—30 cm, vzdále-
c. 1. Výhodou je rovina a mírný svah přivažíme vlakem z Klatov. Některá nost 15 m. Symbolem tohoto stano-
v horm časti, vetší sklon ve stře 111 stanoViště mají svůj obrázkový sym- viště je figurka „Pepka námořníka“,
časti a bezpečny dojezd do roviny J  podle kteJrého Jdětem vysvygtiuje- Z pohádky do pohádky (č. 5) jsou
v konm ^eleho nnste. Podobny pio me kd8 budou cvičit. velké obrazy v dřevěných rámech
íil umožňuje přirozenou diferenciaci celková skladba dětského lyžařské- (Manka, Cipísek,, Rumcajs, Křemílek, 
jednotlivých zaku podle jejich lyzar- naší 2ařské gkol na vochomůrka), které různým skládá-
ských dovednosti. Správná volba opti- ’
málního sklonu svahu se při tako-
vých terénních možnostech stává ( j  „ o [2] p
jednou z rozhodujících ukázek peda- p  f  5
gogického mistrovství cvičitele. Veli- r ,  • - &
ce důležitým činitelem dětského ly- C r  »
žařského hřiště je možnost klidné, p  J  0 0  _ ^=4 O 3 O
bezpečné, ničím nerušené práce. I tu- (  * ( Y~I LJ
to podmínku naše dětské lyžařské j  o =>
hřiště plní beze zbytku. Je vzdáleno C
od sportovního areálu OV ČSTV (do- ' / o o #
jezd závodní tratě č. 2, věž rozhod- /  / F=j rr—
čích, dva těžké vleky, ubytovací ob- /  /  o ° \ J
jekty, tělocvična) asi 250 m, opticky ó pq X
i funkčně odděleno stěnou stromů 8 /  o ° \
a mlází. Od prostoru zbývající loukv 5 *
je dětské lyžařské hřiště odděleno si- a\ o ° ng V~f
lonovým provazem, označeným kolec- gP ' \l
ky z umělé hmoty oranžově svítivé / / \7 švábce
barvy. Současně je zajištěna potřeb- *■' *  „
ná možnost všestranné komunikace Obraz č. 2: 1 Maringotka, 2 Vstup do lyžařského hřiště, 3 Kosíkova, 4 Malê  
s celým zařízením areálu (stravování, skokanské můstky, 5 Z pohádky do pohádky, 6 Skokanský můstek, 7 Paralelní
lékařské ošetření, Horská služba, slalomy, 8 Dopravní hřiště, 9 Příčné vlny, 10 Varhany, šlapačka, 11 Lyžai ský
drobné opravy výzbroje a výstroje, kolotoč

11



^Paralelní* slalom (č. 7) je postaven vším k nácviku rozdělené práce do 1- *
ze slalomových tyčí z umělé hmoty. nich končetin (č. 10). Jsou přípravo- 1 £■ ’J& B Ě
Jedna trasa je modrá, druhá červená. vány také pomocí přenosných plecho- \ i . \ -
Počet použitých tyčí je proměnlivý. vých vln. Obrázkovým symbolem je * ^ K h Hh B í , 'v  /

normální jednotyčový slalom, pro Často využívaným stanovištěm jsou ^ tth ,
menší děti a začátečníky různé pod- dva lyžařské kolotoče (č. 11J. Vznik-
jížděcí branky „A“, „H“ atd. ly stejně jako přenosné vlny zásluhou \ \

Dopravní hřiště Jč. 8, obr. č. 3J je několika nadšenců, kteří ve svém
vymezeno stejně jako celý okraj dět- volném čase nám všechny potřebné j
ského lyžařského hřiště silonovým pomůcky vyrábějí. Zašpičatělá kovo-
provazem, označeným kolečky z umě- vá trubka, která tvoří osu kolotoče a *’
lé hmoty oranžové svítivé barvy. Ce- je zatlučena do země je těsně nad WehUn ~ v e lk ý m  příkladem
lá „dopravní situace je řešena jako snehem opatřena kruhovou zarazkou lyžařskou mládež NDR a při zá-
křižovatka hlavni a vedlejší silnice. Nad zarazkou jsou na tyči ctyi /a7c
Děti střídavé sjíždějí jednou nebo kroužky s očkem, ve kterem jsou ukazuje náš obrázek
druhou silnicí a respektují příslušné upevněny 5—6 m dlouhé šňůry. Zatlu- v '
dopravní značky. Zatočení vpravo ne- čená tyč slouží jako střed otáčení,
bo vlevo signalizují děti upažením děti se drží na konci šňůry a jezdí •  » j  ,  a
ruky. Organickou změnou ježdění v po obvodu. Symbolem tohoto stáno- Ě \ Ě C  f  M i f  I f  Q
dopravním hřišti je „řízená křižovat- viště je figurka papouška.  ̂ ■ w
ka“. Děti jsou poučeny, žer v tomto Uvedených jedenáct stanovišť, ma- m a m  m a
okamžiku neplatí značky, ale signali- jících svoje stálá místa, doplňujeme ^  g I A Í V 9
zace řídícího „dopravy“. Většinou tu- vytvářením dalších, která nepotřebují ^  v i r i V l l v l / l
to roli zahajuje cvičitel, později je žádné sněhové úpravy ani pevně za-
s velkým zájmem a radostí provádě- budované pomůcky. Jsou to např. sta- | J [ /  f  i  «
na dětmi. Kromě seznámení se zákla- no viště s velkými barevnými nafu- l f | f  £ |  # 1 I Ě  f í O G Ě Y f
dy některých pravidel silničního pro- kovacími míči, stanoviště, kde děti w w ¿¡¡y ®
vozu nacvičují děti přímý sjezd, za- využívají k nácviku jízdy slalomové , . .  „  , , .
stavení oboustranným přívratem, jed- tyče (dvojice, trojice, vlak atd.), růz- Jedním z těch, leten budou obhajo- 
notlivé oblouky vpravo nebo vlevo. né stylizované ježdění s barevnými vat olympijské prvenství na ZOH 1980

Příčné vlny (č. 9) jsou známé po- deskami z polystyrénu. Umístění těch- ^ .,L1a1ke placid.u je sdruzenarU lrich
můcky pro nácvik přejíždění terén- to stanovišť a jejich využití se mění Welihng. Patři k nejuspesne,sim  re-
ních nerovností. Vytvoření přiroze- podle situace v dětském lyžařském prezentantum NDR v lyžovaní. Na me-
ných terénních vln z hlíny, které by hřišti a podle potřeby. Organickou ^znarodnz kolbiště vstoupil __ v roce
nám sníh pouze „opsal“, nepřipadalo součástí celé práce jsou krátké výle- 1971 vítězstvím na juniorském mist-
v našem případě v úvahu. Vzhledem ty do nejbližšího okolí spojené s po- r°? jl1tvl ^ vr0Py a hJ ied dalsi rok na
k časové náročnosti při přípravě přič- znávací činností, lyžařské hry a „ly- Z°H  v Sapporu vybojoval zlatou me-
ných vln ze sněhu pro víkendovou žařské stavby“ (sněhuláci, iglú),vzni- daili. O dva roky později se stal míst-
rekreaci dětí, máme „přenosné“ te- kající ve volných prostorách lyžař- rem světa v nejnarocnejsi lyžařské
rénní vlny, které na určené místo dá- ského hřiště. disciplině ve Falunu. V roce 1975 na-
me až před začátkem zimy. Do kovo- Závěrem o přípravě a činnosti v sledovalo jeho prvenství v sem  nej-
vého rámu 180 X 120 cm je na užších dětském lyžařském hřišti můžeme významnějších severských mezinarod-
stranách privaren 3 mm plech o 20 cm konstatovat. . . .  „  , . .  VJT „  '
delší než rám. Rozměry plechu jsou 1. Využívání zařízení dětského lyžař- vinI Ĵ htlJ a F1alunu' Na,nX1IP f 0 H
200 cm X 110 cm. Tím, že je plech o ského hřiště při výuce dětí 6-91e- 1976 v Innsbrucku pri rozdílem olym-
20 cm delší než rám, vzniká potřebný tých se v našich podmínkách plně pijskych medaili podruhé stal na nej-
ohyb Menší šířka plechu než rám osvědčuje. Ověřili jsme si platnost vyšším stupni vitezu a zopakoval sve
zase umožňuje v letních měsících tvrzení, že výuka malých dětí, ve- prvenství na Holmenkollenu, kde byl
účelné uskladnění všech dvanácti vln. děná metodou hry ve speciálně první i v roce 1977, stejne jako na
Zabírají plochu pouze jedné vlny. Pro připravených zařízeních, přináší velkých mezinárodních závodech v za-
snadné přenášení jsou na základním dobré výsledky. , padonemeckém S c h o n a c h u N a  lon-
rámu 4 držáky Do napadnutí první- 2. Přípravu jednotlivých stanovišť dět- skem mistrovství světa v Lahti se mu
ho sněhu je třeba pod plechový ohyb ského lyžařského hřiště pro víken- sel spokojit s třetím místem za svým
napěchovat sníh, aby pod vlnou ne dovou výuku musí zajišťovat jiní krajanem Wmklerem a Miettinenem.

ť pracovníci než v určitý den vyu- Pro zraném mu letos dele trvalo, nez
r-7 čující cvičitelé. Děti by měly při- se dostal do bývalé formy. Neuspěl
\ [  / © jít do připraveného prostředí, vy- v Schonachu, ale zvítězil již na mist-
V  / / učující cvičitel může pouze udělat rovství NDR před Schmiederem na

/ / v průběhu výuky drobné úpravy na pře doly mpijských závodech v Lake
/ některém stanovišti. Placidu a prvenství mu patřilo také

/ 3. je třeba věnovat odpovídající po- na mezinárodních březnových závo-
. ©/ / zornost metodické přípravě cviči- deck v Oberhofu.

/ / telů kteří výuku v dětském lyžař- Příznivci čs. lyžovaní znají sympa-
/ ském hřišti provádějí. Vzhledem ttekého Wehlinga z jeho startů na

/ k některým specifikám i k malým Tatranském poháru. Poprvé vybojoval
L prakti ckým zkušenostem s tímto prvenství na Štrbském Plese v jeho

způsobem výuky je dobré provádět ročníku 1972 a tcjito úspěch
specializované semináře cvičitelů ještě třikrát zopakoval (1974, 1975 a

® školy pouze k této problematice. 1976). Wehling je členem SC Traktor
Stálo by za úvahu poznatky s tak- Oberwiesenthal a 8. července oslaví
to prováděnou výukou ve veřej- 27. narozeniny. Měli jsme příležitost
ných šk o lá ch  v ČSR zobecnit ve se s ním setkat v Kulturním dome v
f „ x  nohn Oberiviesenthalu na večeru na rozlou-

Obraz č. 3: 1 Přeehod pro chodce, 011116 1 P 1ál cenou s účastníky 24. ročníku mezi-
2 Zákaz zastavení, 3 Křižovatka sved- pî aktlc^  prezentovat n sp - národních závodů ve skoku o Pohár
lejší silnicí, 4 Hlavní silnice, 5 Stůj, ně zam ěřeném  sem ináři s celostat- freže Presse, v nichž zvítězil v ka-
dej přednost v jízdě, 6 Dej přednost ním obsazením . tegorii závodníků z klubových týmů

v jízdě, 7 Zákaz stání JOSEF a EVA TREMLOVI NDR při účasti řady známých sko-

k nácviku základů skoků na lyžích" při  ̂intenzívním slunečním svitu ohří-

12



kanu a potvrd il dobrou skokanskou *■» r  v  ^  v  * r  g g *  ■ w  o

formu v závěru sezóny. Položili jsme Z a v e r  Sv ě t o v ě n o  p o h á r u  sje z d a ř ů
mu několik otázek a jeho odpovědi i  ff

hyly velmi zajímavé. Dvaadvacetiletý Peter Liischer je prvním Švýcarem, který zvítězil ve Světo-
Kdy začnete přípravu v olympij-  vém poháru ve sjezdových disciplínách, zatímco 261etá Rakušanka Annemarie 

ské sezóně? Moserová-Prollová vybojovala cennou trofej již pošesté. První část březnového
,,Ta již začala. Start na Poháru závěru soutěže na olympijských tratích v Lake Placidu přinesla bohužel dvě

Freie Presse byl její součástí. Udržet vážná zranění. Nejdříve při sjezdu 3. března osmnáctiletý Ital Leonardo David
si dobré postavení ve světové špičce se těžce zranil a v době redakční uzávěrky byl stále v bezvědomí. Po pádu
je stále náročnější Sdruženářská dis- v cíli zůstal dlouho bez lékařské pomoci a nedostatečné zabezpečení ochran-
ciplína vyžaduje hodně tréninku, kdy- n^ h ° P atřeiy  bylo podrobeno velké kritice Další den v prvním kole obřího
, f, ' , 7 . . . . .  „ 7 slalomu si zlomil levou nohu American Phil Mahre, od nehoz se ocekaval
bych začínal, vybral bych si ji vsak v závěru SP v elk ý  útok na prvenství LUschera.
znovu.

-  Podaří se vám olympjiský hat- Poslední závody v U SA  a Jap onsku Read 1:44,13, 8. Podborski (oba Kan )
. • , o přinesly několik  pěkných úspěchů čs. 1:44,17, 9. Gnssmann [Rak.] 1:44,24, 10.

7 rep rezentantek a také Bohum ír Ze- Í-U°r-] 1:44 32.
,Je to sice me velke praní, koňku- m an si vedl dobfe v n e js iin ěj.ší mezi- , ° ^ L ± 1T  aL,ak? * í ? i dl,:

rence je však stale těžší, olympijské národní kon kurenci. Byl dvakrát pat- i : ig  511) 2 E m W R a k  l' ?’-4l 01 ' f l ’ l9 19
medaile lákají a povzbuzují všechny náctý  v obřích slalom ech v H eaven- a 1:21,82],' 3. Luscher (Svýc.) 2:41,10
kandidáty účasti na ZOH k dlouhodo- iy V alley  a ve Furanu, kde ve slalo- [1:18,90 a 1:22,20), 4. Križaj (jug.)
bé a tvrdší přípravě. Letošní před- mu skončil o jedno pořadí hůře, ale 2:41,14 (1:19,66 a 1:21,48), 5. H. Hemmi
olympijské závody v Lake Placidu rovněž bodoval. V soutěži žen nejcen- (Svýc.) 2:42,15 (1:20,00 a 1:2215) 6.

hrál nlp nříšfí rok tam nější je osmé místo O lgy Charvátové Stock (Rak.) 2.42,20 (1.21,04 a 1:21,16),
jsem sice vyhrál, ale pnsti rok tam > slalom u v Asnen deváté ve 7- Wenzel (Licht.) 2:42,40, 8. Fournier
bude více soutěžících a někteří bu- v 0 , ^ . s ia i° m  ̂ v N ?pen’ devate ve (Svýc.) 2:43,34, 9. Kuralt (Jug.) 2:43,89,
, .. _  . . , steine discip lině ve Furanu a desate , n r  L  ř í t í  o-aa n? J

dou jisté jeste lepe připraveni na vel- y závgrečném  paralelním  slalom u. *¿5  46 “

b0íeó Chtěl bych se na Z0H 1980 Lenka V lčk o vá  byla devátá v obřím  obří slalom 12. března v Heavenly Val- 
úspěšně rozloučit se závodnickou slalom u v Aspen a jeden áctá v Hea- ley: l .  Stenmark 2:11,72 (1:02,42 a
činností.“ venly V alley  a ve slalom u ve Furanu. 1:09,30), 2. Križaj 2:12,43 (1:01,40 a

— Proč chcete končit při stále Zásluhou těchto dobrých výsledků ?* Enn 2:13,23 (1:02,15 a
dobré výkonnosti? v březnové části postoupila CSSR  s ; 54' L a S e r  22:14 60 a

„Chci se více věnovat rodině. Před ^38 body na desáté místo v Poháru i :n ,3 8 ), 6. Wenzel 2:14,85 (1:02,49 a
týdnem se mi narodila druhá dcera nar7°  a ’ - - - 1:12,36] 7. Střel (Jug.) 2:15,04, 8. Berg-
a nřínrava na úsuěšnou revrezentaci Ve Svetovem  Poharu muzu v ro cn ‘- stedt (Svád.) 2:15,08, 9. Steiner (Rak.)a příprava na uspesnou reprezentaci ku 1978_ 7g bodovalo 106 reprezen- 2:15,55, 10. Luthy (Svýc.) 2:15,59. — 15.
ta vyžaduje hodně času. Lyžování tantů ze 17 zem í, n ejp očetn ěji jsou Zeman 2:16,93.
však zůstanu věren a věnuji se výcho- zastoupeny Rakousko 17 lyžaři, Itá lie  Slalom 17. března ve Furanu: 1. Sten- 
vě mládeže.“ šestnácti, Švýcarsko patnácti a U SA  mai'k 1:4(8’1„4n n-.a

— Co říkáte mladým čs. sdružená- dvanácti závodníky. Z čs. reprezen- ^ V im m m e lt íLichť 1 1-4929 ^55 27 a
řům? tantů bodoval jen Zem an, který s 68 54,02), 4. Popangelov (Bul.) 1:49,35 ’(55,71

„Máte řadu mladých talentovaných body obsadil osm nácté m ísto. V SP a 53,64), 5. Križaj 1:49,63 (55,43 a 54,20),
závodníků V teta sezóně Jsem je vi- žen se k valifik ovalo  83 sjezdařek 6. Donnet (Svýc.) 1:49,77 (55,48
zavoaniKU v re. se^one jsem je vi z dvanácti států> Do bojů zasáhlo nej- 7. S. Mahre (USA) 1:50,16, 8. Heidegger
del v Schonachu a Oberhoju. Dobré více R akllšanek _  ^  třin áct Fran- (Rak.) 1:50,28, 9. Gros 1:50,85, 10. Stel-
skáčou, potřebují si zvyknout na na- couzek) po jedenácti závod n icích  Švý- ne  ̂ 1:51>43- ~  1B- Zeman 1:53’75 í 57-45
ročněší patnáctikilometrovou běžec- cárská a U SA , deset lyžařek  N SR. 3 obří slalom 19. března ve Furanu:
kou trať (jako dorostenci běhali Z čs. rep rezentantek je Charvátova 1 stenmark 2:58,59 (1:30,71 a 1:27 88)
10 km). Věřím, že o nich budeme sedm náctá se 70 b., 32. V lčk o vá 47, 2. H. Hemmi 3:00,15 (1:31,07 a 1:29’88),
stále více slyšet na mezinárodních 33. Šoltýsová 46, 69. Zem anová 6 b. 3. Fournier 3:00,41 (1:31,10 a 1:29,31),

- . h ‘< 4. Střel 3:01,66 (1:32,08 a 1:29,58), 5.
zavoaecn. MUŽI Luthy 3:01,87 (1:31,99 a 1:29,88), 6. Gros

V závěru jsme U. Wehlingovi podě- Sjezd 3 bře2na v Lake Pla(, idu (délka 3:01,91 (1:32,71 a 1:29,20), 7. Luscher
kovali za rozhovor s přáním} aby tratě 3028 m, výškový rozdíl 832 m): 1. 3.02,13, 8. Kuralt 3.02,51, 9. Stock 3102,62,
příští rok přivezl Z Lake Placidu tře- Wirnsberger (Rak.) 1:42,88, 2. Miiller t0. Enn 3:02,65. 15. Zeman 3.04,32.

tí zlatou olymptiskou medaili. T ú  ,  ,  . p, . .  ,  „
JA R O SL A V  T R O U SIL 1:43.25, 6. BUrg.er (Svýc.) 7:43,41, 7.

13



Slalom 18. března ve Furanu: 1. Pele- Obří slalom 19. března ve Furanu: Paralelní slalom 20. března ve Furanu:
nová (Fr.) 1:30,05 (45,95 a 44,10), 2. 1. Nadigová 2:46,03 (1:20,36 a 1:25,67), i. Moserová-Prollová, 2. Preussová, 3.
Wenzelová 1:30,06 (46,16 a 43,90), 3. Mo- 2. Moserová-Prollová 2:51,23 (1:23,61 a Nelsonové 4 I Eppleová 5 Serratová
serová-Prollová 1:31,24 (46,52 a 44,72), 1:27,62), 3. I. Eppleová 2:51,42 (1:23,08 6. Peienová, 7. Sacklová (Rak.), 8. NadL

Be h r o v á° ' l : 31 ̂ 8 9 ’(46,87 a 45,02) 6 Zech- a V2B13’ 5 \ l l  z “ o v á V 351  S°Vá’ 9‘ S81knerová’ 10‘ Charvátová.

Z o7T 0̂  r[0bě NSR}rT̂ A2í04i í f ,’q07 « 1:28,51), ’6. ' Nelsonová 2:52,03 (1:23,43 a V prvnIm k0le Vlčk0vá prohrála s Mo‘
K a Sro v á  íRak")°í'32 42 9 m s fn le c t  1:28’60)' 7- Serratová 2:52,06, 8. Flecken- serovou-PrOllovou, Charvátová porazila
nerová 1:32,44, 10. SSlknerová 1:32,64, steinová (USA) 2:53,20, 9. Charvátová Švýcarsku durovou. Ve druhem kole
11. Vlčková 1:32,77 (47,25 a 45,52, 15. 2:53,99 (1:24,45 a 1:29,54), 10. Glurová Charvátová byla poražena Moserovou-
Charvátová 1:33,15 (47,57 a 45,58). (Švýc.) 2:54,09. Prollovou. -tr-

P O M A  do Lomnického sedla
Vysoké Tatry sú všeobecne známe, nielen ako rekreačno-športová oblast', * ^ A jgl; %

ale aj ako vel'lcé zimné středisko, ktoré každým rokom navštěvuji! húfy vy- / ’
znávačov bieleho sportu. Nemalý vplyv na to má aj tá skutočnosť, že lyžova- *  ̂ ^  ^
nic sa v posledných rokoeh v Československu stalo jedným z najmasovejších a

Okrem domácích súťaží sa na tat- ského štítu, sa stává čoraz vyhladá- : &
ranských svahoch každoročně střetá- vanejšie a navštevovanejšie. Existu- ~ I f y
va bežecká a skokanská světová elita júce dopravné zariadenie, ktoré tu ,
na pretekoch Tatranského pohára. donedávna premávalo, jednosedačka '
Zjazdárska zasa súťaží na Velkej ce- typu Transporta vybudovaná v roku ř-, ^

jiskom najvýznamnejších svetovýcli dom dopravných zariadení horských J /
lyžiarskych podujatí. Majstrovstiev lyžiarskych stredísk. Předpokládaná z ř í
světa v klasických disciplínách v ro- rekonštrukcia tohoto zariadenia, ku 2 . M
ku 1935 a 1970, Světového pohára v ktorej naštestie nedošlo, by vela ne- n ^ Jv Ě S r *  ’<!W ť i
alpskom lyžovaní v rokoeh 1969 a vyriešila. Podlá prepočtov by rekon- *  Jg U p  t IIL 1
1974, a střetnutí učitelov a metodikov štrukcia stála 4,5 mil. Kčs, doba pre- JH H w | - , '
lyžovania v roku 1975 na kongrese vádzky sedačky by bola přerušená
Interski na Štrbskom Plese. počas rekonštrukčných práč na tri |É| 'IH i :

No lyžiarske terény nevyužívajá len roky a kapacita by sa zvýšila len na M  l l i  '

turisti. Neustále sa zvyšujúca ložko- Progresívnym rozhodnutím sa pri- 1
vá kapacita rekreačných zariadení stúpilo k riešeniu vybudovať miesto %  •*»  S  |
ROH, hotelov, súkromneho ubytovanía tejto sedačky velkokapacitní! dvojse- rtnlnl <;tnnirp sprlnrlcii p d m a  rfn
vo Vysokých Tatrách a zvyšujúca sa dačku POMA od francúzskej firmy 7  ^  y „
úroveň motorizácie v ČSSR a s ňou POMAGALSKI, pričom dodávku nie- oranic e o se a
spojená velká migrácia obyvatelstva ktorých komponentov zabezpečovali
v čase víkendov, dovoleniek a prázd- podniky z ČSSR. Tatranský podnik statovat vybudovanie sedačky^ tohto
nin vyvolává na toto horstvo neúnos- městského priemyslu v Kežmarku a typu do Lomnického sedla za šťastné
né požiadavky. Neúmerne s tímto ras- Mostáren Březno sa velmi dobré riešenie. V sáčasnosti je to najmoder-
tom návštevníkov pribúdajú lyžiarske zhostili úlohy subdodavatelov. Cez nejšie provedeme lanovej dráhy u
dopravné zariadenia a vleky. Ich mnohé úskalia s dodávkami technolo- nas- Zároveň bola daná do prevádzkv
rast je totiž obmedzený faktom, že je gického zariadenia z Francúzska, cez 1 rozšířená zjazdovka Skalnaté Pleso
ich potřebné budovat na území Tat- stažené práce v náročných klimatic- " Start, ktorá za účasti delegáta pre
ranského národného parku. Preto vy- kých podmienkach (dolná stanica sa stavbu tratí FIS bola homologovaná
chádzajúc z koncepcie rozvoja a za- nachádza v nadmorskej výške 1780 m a týmto spíná všetky parametre FIS
chovania prírody na území Tanapu n. m., horná v nadmorskej výške P^e usporiadanie vrcholných sveto-
je potřebné existujúce lyžiarske stře- 2188 m n. m.) sa podařilo tatranskej vých lyžiarskych podujatí v alpských
diská na Podbánsku, Štrbskom Plese, správě účelových zariadení SO ČSZTV disciplínách. O kvalitu týchto zjazdo-
Smokovcoch, Tatranskej Lomnici a v priebehu troch rokov stavbu rea- vých tratí sa snaží starat’ Tatranská
Ždiari dobudovat, dokompletizovať a lizovať a koncom decembra minulého správa účelových zariadení SO ČSZTV
zmodernizovat tak, aby sa z nich roku veřejnosti odovzdať. Stavba sa výkonnými šlapačmi sněhu Ratrac a
vyťažilo maximum pře návštevníkov prevádzala za pomoci vrtulníka Slov- Kasbohrer.
a lyžiarov a přitom sa nevyvolali vel'- airu, pomocou ktorého sa prevádza- Oblast Skalnatého Plesa je známa 
ké zásahy do přírody. V prvom řade la montáž stípov a technologie. Se- aj tým, že sa tu v niektorých mies-
je potřebné zvýšit přepravná kapací- dačka má celkovú dížku 1138 m a tach udržuje sneh až do léta. Preto
tu zastaralých dopravných zariadení. překonává výškové prevýšenie 408,5 sa už tohto roku připravuje výstavba
Rozšířit zjazdovky a previesť na nich metra. Maximálna přepravná kapaci- licenčného vleku H - 210 do Mrtvěj
úpravu odstránením kameňov a za- ta so 107 sedačkami je 900 osob za záhradky pod Lomnickým štítom a
trávnením hydroosevom. V zimě zlep- hodinu. Maximálna přepravná rých- uvažuje sa o postavení jednosedačkv
šit úpravu zjazdoviek strojovými me- losť cestujúcich s lyžami na nohách do Francúzskej muldy. Tým by sa pre-
chanizmami za účelom zníženia úra- je 2,5 metra/sekundu. Doba trvania dížila v tejto oblasti lyžiarska sezóna
zov. Zo štatistiky Horskej služby vy- jazdy při tejto rýchlosti je 7,39 mi- a vytvořili by sa ideálne tréningové
plýva, že 40 % úrazov je právě zapři- nuty. Okrem toho bolo potřebné vy- podmienky pre predíženie zjazdár-
činených zlým stavom zjazdoviek. budovat v údolnej stanici sedačky skej sezóny na domácom sněhu.

Jedným z takýchto príkladov zlep- pokladňu, miestnosť pře rozvádzací Svojimi službami sa táto oblast stá-
šovania lyžiarskych stredísk vo Vyso- a ovládací pult. Na hornej stanici vy- va populárna medzi lyžiarskou verej-
kých Tatrách je lokalita Skalnatého budovat nástupná a výstupná ploši- nosťou a získává si čoraz váčšiu ob-
Plesa, ktorá je hodné navštěvovaná nu, šikmá odjazdová plochu pre ly- 1'ubu. Dalším dobudováním a skvalit-
návštevníkmi Vysokých Tatier. Poměr- žiarov a sociálně priestory pre noč- nením služieb sa stane táto část,
ne výhodné sněhové a lyžiarske pod- ná službu. Celá akcia představovala s prakticky najcennejším vysokohor-
mienky v tejto oblasti a v neposled- investičný náklad 12 miliónov Kčs. ským terénom celého horstva Vyso-
nom radě atraktivně prostredie vo Vychádzajác z technických para- kých Tatier přístupná pre lyžiarsku 
vysokej nadmorskej výške, v prekrás- metrov sedačky a doby prevádzky po- veřejnost'.
nej scenérii Lomnického a Kežmar- čas tohtoročnej zimy je možno kon- Ing. JURAJ BOBULA

14



Pro jakou délku ly ží se ro zh o d n e m e ?
Každou sezónu stojí ve stojanech obchodů se sportovním zbožím tisíce párů rychlostech. Vhodné pro lyžaře,

lyží pro sjíždění. Jednou za dva - tři roky stojí lyžař obvykle před rozhodnu- kteří chtějí jezdit bez námahy,
tím, pokud tomu tak není častěji, při koupi lyží pro členy rodiny, jaká délka vyhýbají se vyšším rychlostem
lyže je pro něj a pro jeho způsob sjíždění nejvhodnější. a zledovatělým tratím.

. T „ , . , ,  , ---- . , _ A — lyže, které mají dobrou vodi-
Napred několik poznatku, ke kte- výhodnější. A to nepřihlížíme k to- vost a dobrý záběr hran. Vhodné

rym dospěly nektere skupiny techm- mu, ze obvykle průměrný a podpru- lvžařp ktpr  ̂ rhrp ipzdit bez
ků a sportovních lékařů v zahraničí. měrný lyžař padá daleko častěji naž námahy jkk v měkkém sněhu,
Mařeni prokazala, ze uhel dopadu ly- lyzar nadprůměrný. tak j 4  Jzmrzlé trati> aniž jezdí
zarova těla pn pádu a tím i silová Z těchto důvodů lze jednoznačné rychleji než průměrně, nevyhle-
komponenta z rovnoběžníku sil je pri pro ne zcela výrazně ambiciózního dává extrémní oblasti
vysokém tempu jízdy podstatně men- příležitostného lyžaře doporučit dél- s _  lyže s Výrazným držením na
ší, než při pomalé jízdě. Po pádu ku lyží rovnou výšce jeho postavy. hranách, vysoký stupeň vodivos-
v rychle jízdě lyzar po sněhu sklouz- Dále je třeba si z hlediska lékař- ti a klidu při vedenj j při vys0.
ne a poskytne tak menší možnost ského uvědomit, že závodní sjíždění kycb rychlostech. Vhodné pro
působení deformační energie na své a rekreační sjíždění jsou dvě zcela lyžaře kteří na základě svých
tělo, než při pádu v pomalé jízdě. Ta- odlišné činnosti. dovedností chtějí jezdit velmi
to zasada platí pochopitelné pro padv Závodní sjíždění, ať už slalom, obří rychle.
pn jízdě ve volném terénu bez pře- slalom i sjezd, jsou druhy sportu Těmito znaky by měly být označeny 
kazek a bez bouli. _ s extrémně vysokým zatížením orga- všechny lyže pro sjíždění, ať už mají

Nastává paradoxní situace, že rych- nismu a s tím spojenými důsledky pro slovní označení jakékoliv,
lost pádu lyžařova těžiště je větší při svalstvo a pohybový aparát pohybují- Proto při rozhodování se při kou-
rychlé jízdě, než při pomalé a je čími se od jedné do maximálně tří pj jyzí pro sjíždění je třeba se bez
presto méně ohrožován, protože směr minut. jakéhokoliv ovlivňování rozhodnout
pádu ve vztahu k podložce je plochý. Rekreační sjíždění, ať už provádě- pro jednu ze tří skupin systému LAS. 
Pomalu sjíždějící lyžař je podstatně né extrémně či pohodlně, je v kaž- Pokud se týká volby délky lyží
více vystaven při pádu působení boč dém případě dlouhodobý výkon — z příslušné skupiny, pak pro normál
ního tlaku dlouhé páky lyže. O 10 činnost. Rekreační lyžař tráví denně ního spotřebitele — podporováno bio-
centimetrů delší lyže znamená zvět- 4 až 6 hodin na lyžích při různých mechanickými měřeními fyziky pádů
šení ramene páky, která nakonec vy- činnostech, jako stoupání, sjíždění, — je nejvhodnější délka lyží rovna
volá zranění, o 15 °/o. čekání na vlek, výjezd vlekem, pře- zhruba výšce postavy. Výkonnější,

Bezpochyby má lyže o délce větší, chody k jiným zařízením apod. A pře- zkušenější, těžší lyžař by měl volit
než je výška těla lyžaře tu přednost, vážně je méně trénován nebo vůbec délky o něco málo větší než výška
že ji lze lépe vést po hraně v oblou- netrénován ve srovnání se závodní- jeho postavy. Teprve tehdy, když jste
ku o určitém poloměru. Stejně tak kem, nehledě na věk, schopnost přesvědčeni, že i při špatném sněhu
je jisté, že lyže délky rovné výšce po- reakce, přizpůsobení se chladu, stři- a po dlouhém denním lyžování využi-
stavy lyžaře lze snadněji otáčet, tzn. davé zatížení atd. A právě toto dlou- jete všech předností dlouhé lyže, pak
menším úsilím a menším výdajem sil hodobé zatížení organismu vyžaduje se rozhodněte pro ni.
ji lze i v obtížnějších podmínkách jiné lyže ve srovnání se závodníkem, Budete-li postupovat podle těchto 
uvést do otáčení. Delší lyže má lepší zejména pak z hlediska délky a tva- zásad, snižujete tak riziko úrazu, kte-
vodivost, kratší lyže větší točivost. ru lyže jakožto hlavních znaků pro rému se vystavujete z nevhodného vý-

Pozorujeme-li průměrného lyžaře rozdílné viastnosti lyže pro jejich ve- běru lyží. 
při sjíždění, pak vidíme zcela jasně, dění a točivost. Z hlediska těchto zásad pro úrazo-
že není bez nebezpečí pro sebe a pro Lyže na zahraničním trhu, z nichž vou prevenci by bylo nanejvýš po- 
ostatní uživatele tratí vůbec schopen některé jsou k nám dováženy, mají třebné, aby systém LAS byl uplatněn
využít předností dlouhé sportovní ly- různé názvy vedle značky výrobce i našimi výrobci lyží. Nevyrábíme
že. Pro tyto průměrné, a zejména o to a mají charakterizovat jejich vlast- speciálně pak lyží pro normálního
více pro podprůměrné lyžaře, jsou nosti. Ať už je výrobce označuje jak- spotřebitele tak málo, aby nestálo za
kratší lyže nejen z hlediska menšího koliv, rozhodující by mělo být jejich úvahu informovat spotřebitele o vlast-
výdaje sil při jejich ovládání, ale zatřídění do tzv. LAS-systému. Co to nostech lyží a pomoci tak k snižová-
i na základě menších pákových účin- značí? ní rizika úrazů.
ků lyží v případě pádů lyžařů jako L — lyže, které se snadno a velmi Ing. MIROSLAV CHLOUBA
hlavních příčin úrazů, jednoznačně snadno otáčejí, i při malých [Podle zahraničních pramenů.)

n  ■ ^ S v  ^  B *  B " B Bylo to také asi toto spojení odbor-
S m  1 / 4 ^  ných informací se schopností přiblí-
f V U v C  B y £ , \ J s  v “  žit čtenáři lyžařské prostředí v celém

Na konci loňského roku vyšla v Praze v nakladatelství Olympia publikace m'í10nwuVnu|U’T * 1]wi  
CARY NA SNĚHU. Je to aktualizovaná a doplněná reedice knížky autorů ¿ su na výstavě sověh
Ctvrtečky, cmouby a Vlka, která pod stejným titulem byla na našem knižním sRé toyní uPteratury hodnocen ja- 
trhu jiz před několika lety. ko nejpůsobiyější sportovní kniha ro-

Publikace má 205 stran, barevné výklad je podložen jak dokonalými ku (překlad vyšel v SSSR v r. 1972
kresby Karla Pekárka a stojí 30,50 Kčs. znalostmi současného lyžování, tak v nákladu 75 tisíc výtisků a byl do
Je určena především pro lyžaře sa- hlubokými osobními zkušenostmi au- dvou měsíců rozebrán),
mouk v ať iiž s lv žn v á n ím  z a č ín a l i  ne torů s lyžováním a s jeho výukou. Knihu si se zalíbením zařadí do sve 
, y’ . , y. . ' 1 Stavba publikace je přehledná a pou- knihovny asi každý lyžař. Nejen pro

se chtějí  ̂ zdokonalovat, (dosahuje tayái obsah účelný. Výjimečnou činí poučení, ale i pro připomenutí rados-
pio tento účel vhodně volené infor- publikaci její humor, vyjádřený vlast- ti z lyžování.
mace: kromě rad pro zvládnutí těch- ním textem i Pekárkovými kresbami. Také další kniha z konce minulého 
niky jízdy na sjezdových a běžec- Toto spojení instruktáže s „lyžař- roku, Zálešák, Hellebrandt: LYZOVA-
kých lyžích je zařazen historický ským“ humorem nejen čtenáře infor- NIE — ZJAZDOVÉ DISCIPLÍNY (Sport
úvod, lyžařské vybavení, předsezónní mu je, ale přenáší jej do živého lyžař- Bratislava, 160 stran, 13 Kčs) je víta-
příprava, lyžařské terény v ČSSR, ma- ského prostředí a dodává publikaci nou a žádoucí publikací pro lyžař-
zání a pokyny k lyžařské turistice. další rozměr. Lyžař Pekárek sděluje skou veřejnost. Stručně, srozumitel-

Cenné na knížce však především svými obrázky čtenáři mnohem víc, ně a uspořádaně podává cvičitelům a
je, že má vysokou profesionální úro- než jak jet určitý oblouk nebo jak trenérům nejdůležitější informace o
veň. Odborný, populárně zaměřený se obléci na túru. výuce a tréninku. Informuje o zá-

15



k la d n ích  otázkách  d idaktiky lyžování, srovnat s čelným i publikacem i ve svě- »% % írft+pí P O O D
popisuje tech n iku  sjezdového lyžová- tě a která přitom  je v souladu s ly- | \ | Q y |  | T | | o i r l  U U u K
ní na jed n otlivých  etap ách výcviku a žařským  zam ěřením  a podm ínkam i ■■■■** % w w w
přip ojuje některé inform ace z oblasti naší zem ě a sp olečnosti. Josef Sam ek a František  N ovák
biom echaniky. V d alších  kap ito lách  Pro cvičitelskou  a trenérskou pra- ' Tihp_p rl r p stali
se zabývá uplatněním  sjezdové těch- xi je důležité, že se autorům  podaří- , . „
niky při závodech ve slalom u, obřím  lo přehledně a na úrovni v yjád řit novým i m istry C SSR  ve skoku pro rok
slalom u a sjezdu, obsahem , organiza- h lavní společné základ y  výuky a tré- 1979 a Petr Kožíšek (SVS CH Štrbské
cí a plánováním  sportovního trénin- ninku sjezdového lyžování. Ke srozu- Pleso] vybojoval m istrovský titu l v ž á 
ku sjezdaře. Text je vhodně doplňo- m itelnosti p u blikace přispívá použité vodě sdruženém . Závody dobře p ři
ván názorným i k inogram y. odborné názvosloví, které odpovídá pravil Ještěd Liberec a skokanská

Výhodou p u blikace je, že vychází současné snaze o sjednocení lyžařské- soutěž m ěla hodnotnou sDortovní úro-
nejen  ze zkušeností í  výzkum ných ho názvosloví v m ezinárodním  mě-  ̂ p T e L rn ík e m  ČSSR
poznatků autorů, ale také ze solid ních  řítku. Kniha by nem ěla ujít pozornos- závQdě sdruženém  se stal V lad im ír 
znalostí současné lyžařské teorie. Zá- ti cv ičite lů  a treneru na n ejruznej- ň Ě , . „ „
lešák a H ellebrandt tak p řed klád ají ších  stupních . _  F ia k  [SV S CPI Štrbské P leso], soutěž
čtenářům  knihu , kterou je možno Dr. JIŘ Í SOU KUP m ladých sdruženářů potvrd ila vze

stupnou úroveň této d iscip lín y v řa 
dách juniorů.

Přehled výsledků m istrovství ČSSR :

Devět medailí na VII. ZSSA v Polsku
a 83], 3. Jozef Rusko (Dukla B. Bystri-

Devět medailí vybojovali sportovci Cs. lidové armády v silné konkurenci ca] 233,2 (81 a 86,5], 4. F. Novák (Duk-
VII. zimní spartakiády spřátelených armád v Polské lidové republice za účasti la Liberec] 232,4 (80 a 87], 5. Tanczos
osmi zemí. V neoficiálním hodnocení s 64 body obsadili třetí místo za SSSR 231,5 (83 a 82), 6. Brzuchanski 229,2
se 112 body a Polskem s 91 body. (82,5 a 82,5), 7. E. Babiš 228,3 (80 a

Zlatou medaili získal Zelinka za ran 9. Švub, 14. Grnáč 15. Bohm, Í7. He- ^  ^ ^ ( Í l  a ^ S ) ,  T j ď í ^ a T a r
vítězství v biatlonu na 20 km, stříbr- n7ch* ~  33 startujících. (Dukla Liberec) 224,1 (80,5 a 78,5), 10.
né hokejisté Dukly Jihlava, skokan 4X1° km: i. SSSR (Isajev, Vachrusev, Janouch (Ch  gtrbské Pleso] 221,8 (77
Tanczos za druhé místo na velkém Zavjalov, Saveijev) 2:0 .59,9 • a 81,5). Startovalo 48 skokanů,
můstků, biatlonista Stofan na 10 km 3 Bulharsko ÍXoskoVj Barzanov, Leba- Skoky na velkém můstku (P 90 m): 
a štafeta v běhu na lyžích na 4 X 10 n0V] Petrov) 2:07:45,49. Běželo šest 1- František Novák 235,3 (107,5 a 107),
kilometrů ve složení Šimon, Švub, štafet. ' 2. Zdeněk Janouch 234,3 (104,5 a 107,5).
Grnáč, Beran. Tři bronzové medaile závod sdružený (11 účastníků): 1. Ka- 3- J°sef Samek 233,2 (105 a 108), 4. Fe-
přivezl Miloslav Sochor za třetí místa wulok 441,00 b., 2. Dlugopolski (oba hx 230,4 (104,5 a 104), 5. Novotný 220,8
ve slalomu, obřím slalomu a trojkom- Polsko) 431,69, 3. Cerviakov (SSSR) í98>5 a 103,5), 6. Jirásko ;oba Dukla hi-
binaci, čtvrtou Šimon za třetí pořadí 415,89. — ID. Bukvic 345,47, 11. M. Kum- berec) 219,0 (101 a 104), 7. Jiri Balcar
na 1R km Hlavním cílem snartakiádv pošt 347,13. 218,8 (99 a 100,5), 8. Tanczos 21o,0 (10na km. Hlavním cílem spaitakiaay v a 10i) j g. Hýsek 214,1 (101 a 100,5), 10.
bylo prohloubení bratrských svazKU Skoky na středním můstků (29 účast- RuskQ  ̂ a 94 5)- startovalo 31
mezi spřátelenými armádami, což nlků): 1. Danneberg (NDR) 241,9 (77 a skokanů.
VIT ZSSA snlnila nn všech stránkách 77), 2. Bobak (Polsko) 240,0 (77,5 a 77,5),Vil. ZSSA splnila po všech stránkách. g [NDR) 2310  (74>5 y3) _  závod sdružený: 1. Petr Kožíšek (CH

Lyžařské závody se konaly 24. úno- g Rusko 227,3 (73,5 a 74,5), 6. Felix 225,7 Štrbské Pleso) 430,500 (skok 210,5 — běh
ra—5. března v zimním středisku (73,5 a 73,5), 8. F. Novák, 9. Brzuchan- 220,00], 2. Vladimír Vedral (Dukla Ban-
v Zakopaném, hokejový turnaj v No- ski, 11. Tanczos, 14. Jiří Balcar. ská Bystrica) 385,485 (171,8 — 213,685),
wém Targu. Neoficiální pořadí jednot- Skoky na velkém můstku (29 startují- 3* Ludovít Kartik (Dukla B. Bystrica)
livých států: 1. SSSR 112 b., 7 zla- cích): 1. Danneberg 250,8 (110,5 a 111,5), 373’900 t182-1 ~  ~Sab'
tých -  4 Stříbrné -  4 bronzové me- 2. Tanczos 236,8 (107 a 107,5), 3. Bobak atUra [^ S Pratja] 365.225 (202-6

„  ̂ oon[- (inA „ moci 11 Mni(ntn/, n  162,6251, 5. Miroslav Hanuš (VSST Líbe-
d aile, 2. Polsko 91 b„ 4 -  5 -  4, 3. 229>5 (104 a 103,5). -  11. Novotný, 13. ’ >’ _  157 onQ] _  sko.
ř in .p  R/I b 1 A A d  m o r  9R 1-, F. Novák, 17. Brzuchanski, 20. Rusko, 23. recJ 344,9/U (18/,1 10/ b /u j . í>koCSSR 64 b., 1 — 4 — 4, 4. NDR 2b b., ky: 1. P. Kožíšek 210,5 (75,5 a 79,5), 2.
2 — 1 — 1, 5. B ulharsko 7 b., 0 — 0 6 1X' Šablatura 202,6 (77 a 71,5), 3. M. Hanuš
— 1, 6. Rumunsko 3 b., 0 — 0 — 0, Sjezd: 1. Gasienica-Ciaptak (Polsko) 187jl {715 a 67j. _  Běh na 15 km: 1. P.
7. Maďarsko 2 b„ 0 -  0 -  0, 8. Mon- 1:32:23’ q ^  Kožíšek 53:36,6, 2- Vedral 54:18,7, 3- Kar'
enlskn bez bodu 9 — 0 — 0 czorek (Polsko) 1.33,27. — 11. M. Soclioi ÍR 59:44 6 startovalo 8 sdruženářů.
golsko bez bodu, U — U U. 12 Ptáčník, 16. Kocan, 18. Porubský, 19.

V lyžování ve všech běžeckých  dis- I. Sochor, 20. Ledvák. Přebor CSSR juniorů v závodě sdruže-
. , ,  , . .. .  ném: 1. Vladimír Frák (ČH Štrbské Ple-

cíplinach zvítězili sovetsti reprezen- Slalom: 1. Bachleda (Polsko] 102,90, so) 427,44 (skoky 208,8 — běh 218,64],
tanti zásluhou Zavjalova, který vybo- 2. Žirov (SSSR) 104,95, 3. M. Sochor 2. Miroslav Kumpošť (Dukla Liberec)
joval prvenství na 15 i 30 km před 105,88, 4. Porubský, 5. Ptáčník. 405,76 (204,4 — 201,36), 3. Rudolf Voj-
polským mistrem světa Luszczekem a Obří slalom: 1. Žirov 2:09,20, 2. Gasie- ^íoba^CH0 štrbské 7lesoí’°214 08 (181 7 
přispěl i k vítězství sovětské štafety. nica-Ciaptak (Polsko) 2:09,25, 3. M. So- 1° l21̂ 08) 5 Bukvic (Dukla ’ Liberec)
Závod sdružený skončil úspěchem Po- Choř 2:09,50, 6. Porubský, 7. I. Sochor, 393,80 (211,6 — 182,20), 6. Plecháč (So-
láků, ve skoku na obou můstcích ZÍS- Ptáčník, Kocan. k0l Studenec) 372,52 (173,0 199,52).
kal zlaté medaile zkušený Danneberg Trojkombinace: 1. Bachleda 2293,53 b., _  skoky: 1. Bukvic 211,6 (81 a 82), 2.
(NDR], ČSSR byla oslabena neúčastí 2- žirov 2297’09> 3* M* Sochor 2321-75- Frák 208,8 (81 a 82,5), 3. M. Kumpošt

o , , , , 4. Ptáčník, 5. Porubský. 204,4 (85 a 78,5). — Běh na 10 km: ].

-  —  — . «
trovstvi světa v letech na lyžích. _ . . „ OOCD1 „3. Artenev (oba SSSR) 1:11:37,72, — 8.

,  0 Janošec, 15. Pavlíček, 23. Žahourek, 28.
Přehled výsledku Štefan, 30. Ondráček. ,  ^

15 km: 1. Zavjalov (SSSR) 48:03,78, 2. Biatlon 10 km: 1. Aljabjev 34:46,55 (1), Fotografie na první a zadní straně 
Luszczek (Polsko) 48:34,65, 3. Šimon 2. Štofan 35:15,45, 3. Ušakov (SSSR) obálky ing. J. Bobula, na druhé stra
da^,48, 4. Beran (oba ČSSR) 48:51,45. — 35:19,29 (1). — 9. Zelinka, 14. Žahourek, ně J. Trousil a na třetí straně obálky
9. Švub, 13. Grnáč, 14. Jarý, 16. Bečvář. 18. Skalník, 24. Janošec, 26. Pavlíček. L Lettrich a ing J Bobula.
— Startovalo 33 závodníku. Štafpta biatlonistů 4X7 5 km* 1 'SSSR _  v v ,

„ r :" "  „ D„ i !  „ „ í  „ i ' , , Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
30 km: 1. Zavjalov 1:30:10,12, 2. Lusz- 2:04:52,79, 2. NDR 2:05:50,52, 3. Polsko T „  , , . ®

czek 1:30:19,12, 3. Saveijev (SSSR) 2:08:59,58, 4. CSSR. I* Bobula> mg- V. Horák, O. Kabat a
1:30:31,36. — 6. Šimon 1:32:32,86, 8. Be- PAVEL JÍLEK J. Trousil.

16



*"
•> ■ ' .íw * ®

i

^ ( J ?  “v * '"  ‘ i

Ze sjezdových > s > & J -.•«•• 
tratí í J r j T i l 1

Sezóna 1979 přinesla řadu hodnotných závodů ve sjez- :^ Ě S Ě ^ j /^7^Ě
dových disciplínách. Na prvním obrázku čs. reprezen
tantka Jana Zemanová (PF Hradec Králové) při Memo
riálu Janka Nováka na Martinských holích, na druhém 
Roman Loska (TJ Vítkovice I při témže závodě, na 
třetím Norka Dorill Fjeldstadová — vítězka obřího sla- 
lomu XXIV. Velké ceny Slovenska na Skalnatém Plese.

iSŮb \ I# \% ,x̂ š  i  1 •
3 |r  | i

- Í K



46 813

L m

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



m W I Éř
L . R O Č N ÍK  65 +  Č E R V E N  1979 +  Kčs 3 ,—  ©  I L ^ J

.

\ \ %. 1 v § j«HraK|\ ̂  ̂tf ^ V..V V#

! ̂  " ‘‘ >'i ’■» <
¿2<K ** - , ■ ■■'

A i s J  -

li ' W
mm ? á l f i S p  ;
J í l  f  £.*>'
' l i  ’ /
I P  /



na dru/ičfm na trati obřího slalomu 
v tomto lyžařském středisku a na tře
tím při obřím slalomu v Crans-Mon- 
taně.



p ^ I tY h o "  v . SJEZD  ČST V  a  l y ž a ř i
«  ■ *  | jk Plenární zasedání Výboru svazu lyžování ÚV ČSTV 28. dubna v Ústředním

I L  f K, kulturním domě železničářů v Praze jednalo o realizaci závěrů V. sjezdu ČSTV
v oblasti dalšího rozvoje lyžařského sportu. Předseda VSL ÚV ČSTV s. Karel 
Smola ve své zprávě zdůraznil, že vysoké hodnocení práce celé organizace, 
včetně podílů sportovních svazů a odborů ZRTV a turistiky na V. sjezdu ČSTV 

KO N GRES FIS neznamená, že nejsou rezervy a nedostatky. Sjezdová jednání na ně kriticky
poukázala a zdůraznila, že nelze podléhat sebeuspokojení, neboť nás čekají 
úkoly ještě náročnější a obtížnější.

Rezoluce V. sjezdu ČSTV, která shrnuje a hodnotí činnost ČSTV od posled
ního sjezdu, dává jednotnou základní orientaci pro práci celé organizace 

PLÉNUM  I v budoucím období jak z hlediska masového rozvoje tělesné výchovy, tak i vý-
\/Q! ř M \ /  p Q T \ /  konnostního a vrcholového sportu.
V o L  Ú U V  C o  1 V Hlavní úkoly ČSTV, které podtrhl jak V. sjezd, tak republikové sjezdy, mů

žeme shrnout do tří základních bodů:
0  1. Všestranně rozvíjet činnost ČSTV, přispívat k formování osobnosti socialis

tického člověka, k uspokojování jeho potřeb a ovlivňování socialistického
ZA JÍM A VO STI způsobu života.

_  2. Prohlubovat socialistický charakter organizace, zejména její jednotu, ideo-
o v b  I A  Vost, masovost a vědeckost, zvyšovat kvalitu a efektivitu činnosti v souladu

s cíli a potřebami rozvinuté socialistické společnosti.
3. Rozvíjet pohybový talent mládeže využitím moderních, účinných, výchov

ných a tréninkových metod a dosáhnout vyšší úrovně sportovní reprezen
tace socialistické vlasti.

Soudruh K. Smola připomenul, že prvořadým úkolem v další práci VSL je 
vytváření podmínek pro další masový rozvoj. Je známo, že v naší republice 
vzhledem k dobrým sociálním podmínkám lyžuje na našich horách asi tři 

NA TITULNÍ STRÁNCE OBÁLKY ITAL a půi miliónu občanů. Je nutno organizačně i metodicky ve spolupráci s ROH,
GUSTAVO THONÍ, KTERÝ JIŽ NEKO- SSM a školami správně ovlivňovat tento zájem a vytvářet podmínky k dalšímu
L1K LET PATŘI K PŘEDNÍM ZÁVOD- rozvoji. V oblasti rozvoje masového sportu půjde zejména o využívání nových
NÍKOM SVĚTOVÉHO POHÁRU VE přitažlivých forem provádění sportovní činnosti, z nichž některé se staly jíž
^i£Z j j q v Yc H DISCIPLÍNÁCH STAR- tradičními a nacházejí stále vetší počet vyznavačů. Jsou to piedevším vytrva-
rnwAT TAUP 1/ TACNP a  T/" t  f t d lostní běhy Íako Jizerská padesátka, Biela stopa, Po hřebenech Krkonoš a další. 
i u v a l  J -ý -K -z  v  i a s i v z  ť í  v u  -i N a druhé straně nutno podotknout, že organizování těchto soutěží vzhledem
NÍM ROČNÍKU SP OBSADIL DEVATE k stále zvyšujícímu se zájmu začíná přerůstat naše možnosti. Dále bude
MÍSTO. — NA ZADNÍ STRANĚ O BÁL- vhodné ve spolupráci se Svazem turistiky ÚV ČSTV společně organizovat tu-
KY PĚKNÁ TRAT LETNÍHO OBŘÍHO ristické akce, pro Svaz lyžování to znamená jednotné vedení metodické výuky
SLALOMU VE ZMRZLĚ DOLINĚ VE na lyžích, a je třeba konstatovat, že turisté se sami hlásí k této spolupráci.
VYSOKÝCH TATRÁCH Na poli výkonnostního sportu velmi výstižně vytyčil směr dalšího rozvoje

na V. sjezdu ČSTV vedoucí delegace ÚV KSČ, vlády a Národní fronty, člen 
předsednictva ÚV KSČ a předseda vlády ČSSR s. Lubomír Štrougal, který řekl: 
„Proto budeme podporovat ta opatření, která budou zvyšovat počty zejména 
mladých lidí v základních soutěžích výkonnostního sportu s cílem zachovat 
jeho charakter dobrovolné činnosti. Takto chápaný výkonnostní sport bude 

’ ÍH nejenom součástí rozvoje tělesné výchovy v masovém měřítku, prostředkem 
seberealizace jeho účastníků, ale i základem pro výběr sportovních talentů. 

11 I  W Především pro tento výběr bude společnost uvolňovat prostředky na soutěže
11 »  m jgr§ i  ’ Ji IH žactva a dorostu, na zabezpečení výkonnostního růstu, na nezbytné materiálně

technické vybavení.“ ^

kam napřít úsilí ve výkonnostním sportu. Půjde hlavně o to, aby sportovní 
Ročník 65 Číslo 6 ocidíly a tělovýchovné jednoty se zaměřily ve své činnosti právě na mládež
Vydává Československý svaz tělesné vý- a oprostily se od klubismu a patriotických zájmů, které piávě vedou mnohdy
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ke zcela opačnému využívání vynakládaných prostředků. I zde půjde o to, aby
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  republikové konference tuto otázku důkladně rozebraly, stanovily trend dal-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu gjjro vývoje a neustále tento vývoj usměrňovaly.
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Nejvážnější otázkou, kterou se plenární zasedání zabývalo, je otázka vrcho- 
rada: J. Trousil, předseda, mg. P. Borský, lového sportu Závažná je právě z toho důvodu, že přerůstá rámec naší repub-

L T J r o ř  0PhK ; i h L k hMuSr.C,F Mact » oblasti ^prezentace našeho státu a Je ukazatelem celkové vyspělosti
R. Marek J. Maršík Z. Paulů Z. Rem- naší socialistické vlasti. Této skutečnosti si musí být vědomi funkcionai i všech
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 stupňů a z tohoto hlediska přistupovat i k úkolům z toho vyplývajících. I když
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon na úseku vrcholového sportu bylo a je dosahováno dobrých výsledků, nemů-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. žeme být s kvalitou provádění tréninkového procesu zcela spokojeni a musíme
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- ^ staie zdokonalovat, hledat nové formy, protože i vývoj ve světě jde stále
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské kupředu. Soudruh K. Smola pak hovořil o rezervách, které svaz se bude snažit
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- duchu závěrů V sjezdu ČSTV odstraňovat a tím celý tréninkový proces
Je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs.
Informace o předplatném podá a objed- zkvalitni . _  , . ,
návky přijímá každá pošta i doručovatel. Výbor svazu spatřuje rezervy především ve vyberu talentu pro vrcholový 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS -  sport, to znamená v činnosti sportovních tříd a tréninkových středisek mla-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, deže. Při jejich zřizování a další činnosti se mnohdy naráží na nepochopení
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto školských institucí nebo i národních výborů. Předsednictvo VSL ÚV ČST\/ 
čísla byla 1. května 1979. však věří, že tuto otázku se podaří zvládnout a v duchu závěrů V. sjezdu ČSTV
ISSN - 0323 - 1445 plně rozvinout aktivní činnost ST a TSM.

1



Rezervy se projevují i v činnosti SP byla do jisté míry ovlivněna výpad- notnou evidenci tréninku a jeho vy-
jednotlivých středisek vrcholového kem z přípravy na sněhu v listopadu hodnocování, což značně přispělo ke
sportu dospělých i mládeže. Ne vždy a konci prosince 1978. Cíl družstva zkvalitnění tréninkového procesu ve
přistupují s plnou odpovědností ně- běžkyň byl splněn neúplně. Do desá- všech lyžařských disciplínách,
kteří trenéři k plnění zpracovaných tého místa ve Světovém poháru se ne- Na úseku mezinárodního styku 
tréninkových plánů. I v tomto směru podařilo umístit žádné čs. závodnici. půjde především o diferencovaný pří- 
jsou určité rezeivy, které je nutno Do patnáctého místa se zařadila Je- stup při plánování mezinárodních
v každodenní činnosti odstraňovat. Je riová [13.], do dvacátého místa Svo- styků se zaměřením na co nejlepší
na vedoucích funkcionářích, aby v bodová [16.) a Palečková (18.). Jerio- zajištění přípravy ZOH 1980 a kvalitní
tomto směru zkvalitnili svoji řídící, vá, Palečková, Svobodová a Gaudelo- reprezentace v nejvýznamnějších svě-
organizátorskou â  kontrolní činnost vá dosáhly pěkných úspěchů v dal- tových soutěžích. Nadále prohlubovat
a zvýšenou náročností působily na ších silně obsazených mezinárodních orientaci na socialistické země a pro-
rozvoj morálně volních vlastností zá- závodech. Více se očekávalo od mla- sazovat integrační spolupráci se so-
vodníků. dých lyžařek Žákové a Hanischové. cialistickými zeměmi v jednání mezi-

Pro zkvalitnění úrovně tréninkové- Mladé družstvo sdruženářů všech- národních komisí, 
ho procesu bude nutné ještě ve větší ny plánované výkonnostní cíle splnilo V závěru s. K. Smola formuloval
míře využívat vědeckých poznatků, a v mnohých případech vysoko pře- hlavní úkoly lyžování, vyplývající ze
výzkumu a přenosu získaných zkuše- kročilo. Miroslav Kumpošt zvítězil na závěrů V. sjezdu ČSTV na úseku poli-
ností a závěrů do praxe. Je nutné, Družbě, Frak obsadil čtvrté a Klimko tickovýchovné práce, masového roz-
aby výzkumné skupiny se podílely na páté místo. V Oberwiesenthalu v ka- voje, výkonnostního a vrcholového ly-
zvyšování kvality tělovýchovného pro- tegorii dospělých byl Vojkůvka pá- žování při mezinárodním styku, zdra-
cesu nejenom u skokanů a běžců, kde tý, v Oberhofu M. Kumpošt osmý, stej- votnickém zabezpečení, na úseku tre-
je tato spolupráce na vysoké úrovni, ně jako Frak na Tatranském poháru. nérsko-metodické práce a materiálně
ale i v ostatních lyžařských disciplí- Vzestup výkonnosti našeho druž- technické základny. Je mezi nimi dál
í c h .  štva pokračuje tak, že již můžeme ší rožšíření náborových soutěží, pro-

V další části svého referátu před- soutěžit s celým světem v kategoriích, hloubení spolupráce se všemi složka-
seda svazu s. K. Smola zdůraznil, že odpovídajících stáří čs. mladých re- mi Národní fronty, zdokonalení sys-
nejzávažnějším úkolem vrcholového prezentantů. tému vrcholového lyžování, vypraco-
sportu v lyžování je v současné době Ze sjezdařů Bohumír Zeman své vání pasportizace lyžařských zařízení
zajištění finální přípravy našich re- úkoly ve slalomových disciplínách v CSSR a ve spolupráci s materiálo-
prezentantů na ZOH 1980 v Lake Pia- splnil. V celkovém hodnocení Světo- vou komisí ÚV ČSTV za pomoci Vlád-
cidu. vého poháru skončil osmnáctý, což je ního výboru pro tělovýchovu a sport

Jednotlivé subkomise KVS (korní- dosud nejlepším výsledkem našich ly- odstraňování nedostatku v zásobová-
se vrcholového sportu) lyžování hod- žařů v historii této soutěže. Nedaři- ní trhu lyžařskými potřebami a ve
notily minulé přípravné a závodní lo se Miloslavu Sochorovi a ani při spolupráci s výrobními podniky,
období. Konstatovaly klady přípravy, výměně lyží se mu nepodařilo splnit
odhalily některé nedostatky, zhodno- výkonnostní cíle. Po skončení sezóny Z vystoupení předsedy ÚV ČSTV
tily výsledky jednotlivých reprezen- oznámil zakončení své závodní čin- Antonína Himla
tantů a navrhly kandidáty pro pří- nosti v reprezentačním družstvu. Plenárního zasedání se zúčastnil
právu na ZOH 1980, reprezentačních Sjezdařky příjemně překvapily dob- také předseda ÚV ČSTV s. Antonín
íérsk<frVhŜ drňU * ]Um° rU V tre~ ^  VÝS!e? y ve Světovém poháru a Himl. Zdůraznil, že plenární zasedání

• mely zásluhu na desatem místě ČSSR je velmi významné pro další etapu
Skokani jako jedma z lyžařských v soutěži národu se ziskem 170 bodů. rozvoje lyžování Zelená se bude dá-

disciplin měli v uplynulé sezóně na V celkové klasifikaci SP se nejlépe vat těm reorezentantům n ri nirhž se
pořadu mistrovství světa v letech umístila Olga Charvátová na 17. mís- dá očekávat velké zlepšení a mají
v jugoslávské Planící. Zásluhou tě se 70 body. Ve sjezdu Soltýsová předpoklady dosáhnout dobrých vý-
J Samka a L. Škody si odvezli z to- skončila třináctá, v obřím slalomu sledků na ZOH. Jsou zajištěna všech-
hoto šampionátu pate a sedmé místo Charvátova jedenáctá^ a ve slalomu na opatření k zabezpečení komplexní
a nový cs. rekoid 169 m Františka dvacata, Vlčková v obřím slalomu tři- přípravy vybraných závodníků Je tře-
Novaka. Na Intersportturné_ plánová- nacta a ve slalomu 28. Mladé závod- ba se více zabývat efektivností vrcho-
ne výkonnostní cíle splnili Skoda, Sa- nice mají předpoklady dalšího vý- lové přípravy, zvýšenou péči věnovat
mek a castecne Tanczos, ostatním se konnostního zlepšení. výběru talentů již s ohiedem na Z0H
to nepodařilo V minulem přípravném Předseda VSL ÚV ČSTV s. K. Srno- 1984. Soudruh A. Himl konstatoval, že

nim °hdobi se ukazalo, že ra- la zůdraznil, že úkol dobře připravit objem a intenzita čs. přípravy neod-
c íkalm opati eni pô  loňské neúspěš- naše reprezentanty na ZOH 1980 v La- povídají světovým parametrům. Po
ne sezóně skokanů v trenérských ke Placidu je velice náročný a zod- neúspěchu na ZOH 1976 v Innsbrucku
ídciech a zuzem diuzstva se proje- povědný. Je třeba plně využít všech se v letošní sezóně situace zlepšila,
vilo upevněním kolektivu, ve zvýše- podmínek, které nám dává systém čs. současný stav v našem lyžování však
ni tréninkové morálky a v podstat- vrcholového sportu. Při tom ovšem není příliš růžový,
ném zvýšení výkonnosti, _avšak jen nesmíme zapomínat na zkvalitňování „Lyžaři by měli úspěšně navázat na
u ne erých jedinců. Nemůžeme proj systému výběru a dlouhodobé přípra- dobré výsledky olympijského vítěze
o lýt s vý íonnosti v teto disciplíně vy mladých lyžařských talentů se za- Rašky ve skoku, mistra světa v letech

uplne spokojeni. Jsou jeste veliké _re- měřením na přípravu a účast na ZOH Kodejšky a mistra světa v závodě
zcivy v plnění tiéninkových úkolů a 1984. S radostí konstatoval, že se ta- sdruženém Rygla jakož i úspěchy
organizaci celého tréninkového pro- to práce začíná dařit, jak to doká- v běžeckých disciplínách na mistrov-
cesu. Subkomise skoku a závodu žali naši mladí závodníci svými vý- ství světa ve Falunu “ řekl s. A. Himl.
sdruženého připravuje další zkvalit- sledky na mezinárodních závodech „v  realizačních týmech je řada
není olympijské přípravy.  ̂ mládeže socialistických zemí Družba schopných funkcionářů, jsou vytvoře-

Družstvo běžců v sezóně 1978—79 v klasických a sjezdových disciplí- ny podmínky, ale je třeba jich správ-
mělo dokázat oprávněnost zařazení do nách. ĵ g využít.14 Dále se předseda tJV
konečné přípravy na ZOH 1980 spině- V současné době jde ve vrcholo- ČSTV zabýval otázkou množství mě
ním postupných cílů. Odpovídající vý- vém sportu o to, přejít od výstavby zinárodních styků, které je nutno
sledky  ̂ ve Světovém poháru dosáhli k náročné obsahové práci, soustředit podřídit hlavnímu cíli — úspěšné re-
čs. běžci na závodech v Zakopaném, se na funkci systému a jeho kvalitu, prezentaci na ZOH.
kde Jarý byl devátý, Šimon jedenác- jako celku jednotlivých článků. Prvo- Pozornost bude zaměřena na další 
tý, Svub sedmnáctý a Beran osmnác- řadým úkolem je proto zkvalitnit ří- masový rozvoj lyžování v řadách mlá-
tý. V konečném pořadí SP však sta- zení na všech úrovních, zvýšit poli- deže a pracujících, pro které pobyt
novené cíle nesplnili. Na ZSSA v Za- tickou i odbornou úroveň trenérských na horách znamená načerpání nových
kopaném se podařilo splnit postupný a řídících kádrů, zabezpečit jejich sil. ČSTV vynakládá všechno úsilí,
cH Šimonovi třetím místem na 15 km stálý růst a rozvíjet schopnost zvlád- aby bylo zajištěno lepší zásobování
a šestým na 30 km, Beranovi čtvrtým nutí a aplikování nových poznatků do trhu lyžařskou výzbrojí, zejména běž-
místem na 15 km a osmým na 30 km. procesu sportovní přípravy. kami. V závěru Antonín Himl ocenil
Svub skončil devátý v obou disciplí- Komise vrcholového sportu lyžová- obětovou práci lyžařských činovní- 
nách a zůstal těsně za limitem. Nízká ní zpracovala v uplynulém období za ků na všech úsecích, 
výkonnostní úroveň v lednové části pomoci výzkumných pracovišť jed- JAROSLAV TROUSIL

2



B E Z  Č Í S E L  A B O D Ů  | g | ; \ | |  

o Světovém poháru 19 78-79  f  mm
Světový pohár pro letošní sezónu skončil. Napětí v týmech mezi trenéry, zá- 

vodníky a servismany bude opět chvíli odpočívat. Co přinesla diiležitá sezóna Ü  tj. 2 C  L ;'** ;
před rokem ZOH? Co se skrývá v zákulisí dnes jednoho z nejpopulárnějších ^¡Í! fj j||j BK fj^
a nejmasovějších sportů? Perfektní výkon závodníka je samozřejmě hlavním ~ *
dílem jeho samého, avšak kompars vytvářející kolem závodních týmů neod- gŠ
myslitelnou spolupráci, žije a doprovází závodníka až do okamžiku startovního 1J jiSy <-•>■
povelu. Všechny souvislosti, které nemluví čísly ani hody, je třeba připome- C
nout jako nedílnou součást celého sjezdařského kolotoče. * i  ,

ného průběhu. Alpská střediska mnoh- okolnostmi, jako vyjetými koryty, se- Předseda, komise Světového poháru ve
dy hřeší na svou tradici, popularitu ky, nedostatkem sněhu v průběhu ob- sjezdových disciplínách a jeho zakla-
a jméno, avšak mnohdy i šetří. Všich- louku, propadlou tratí atd. To před- datel Serge Lang
ni příznivci lyžování, kteří byli pří- pokládá dokonalou preparaci, která
tomni letos v Jasné při Světovém po- íe ^ J^ n á  při různých druzích sne- vlastnost je u Stenmarka
haru, dostali jednoduchou lekci o tra- ng prošlapují nohama, stahu- °Pravdu nejdokonalejsi a děla jej
trch, jak by mely vypadat nechávají promrznout, případně mistrem. Domnívám se ze její doko-

Katastroíálm preparace trati v prv- ^  g vodQU_ Reakce sněhu na t t0 nalost je nejvíce ovlivněna mírou ta-
m časti Světového poháru byly zavi- d je však ovlivněna teplotou a lentu- Samozřejmé nesmíme opome-
neny hlavně nedostatkem sněhu v za- vlhkosytí vzduchu. Tratě při vyšší tep- nout Přesně na pevne drzém vršku
catku sezóny coz se protah o v Al- lQtě ge mísí s preparáty absorbující- tela> P°hyb teziste ve smeru horizon-
pach az do konce ledna. Výjimkou ^  VQdu N k ^  vzniku ledových talmm -  likvidaci odstředivé sily
snad byl francouzský Courchevel, kde n SQlí Zajímavý je způsob úpra_ a rytmickou prací paži. Chyby, ktere
m J  trta e, na k ]auHUntn' vy při sypkém sněhu, který takzvaně se nejcasteji vyskytuji, je přetáčeni,
Nedostatek sněhu dělal mnohdy sta- ny  ̂ doyP,oma Trať se pr0ŠlapUje nedostatečný vertikální pohyb, ne
rostl nejen pořadateli, ale i zavodni- bo{ama a sníh se mísí se slámou a správné přenášení váhy. S těmito chy-
kum. Casto se stava závod události pro mi stahuje Do 20 hodin je trať bami se závodník velice pomalu pro-
prvm skupinu, ostatní byli handica- nya t0 homogénní a vynikající. Je bojovává z posledních skupin, vez-
povam v brankách travou a kamením. tQ zajímavý způsob úpravy tratě. meme-li v úvahu kvalitu trate. Tyto
Pohled po závode na lyže byl žalost- J 3 postřehy platí samozřejmé o slalo-
ný. Naopak v rakouském Schladmin- TECHNIKA mových disciplínách. Ve sjezdu do
gu věnovali pořadatelé trati mnoho chází k určité technizaci. Do čela se
pracovního nadšení (Schladming kan- Dokonalá technika je u závodníků dostávají závodníci s čistší technikou 
didát MS 1982, odpovědný za trať byl světových kvalit nepostradatelným zatáčení, nežli závodníci typu Colom-
bývalý vynikající sjezdař Reinhardt faktorem. V tomto stručném pojedná- bin, Klammer. Dokonalý sjezdový
Trischer]. Při nedostatku sněhu jako ní b zasjubovala celkový pohled a postoj je samozřejmostí, desetiny
běžně sî  pomohli vodou, avšak v ta- t ání blavních pohybových prin- sekundy se dnes dohánějí vytříbeněj- 
kove míre, ze i nejvetsi světově spíc- . „ , , . si technikou v zatackach a vyjezdecn
ky se cítily jako na kluzišti. Byla to C1PU> ktere jsou pro zavodmka, jeho dQ rovných dsekdj setiny se hledají
opravdu náročná trať obřího slalomu, výkonnostní růst a zavodni perspekti- v obječení.
zahajující Světový pohár. Naši kluci vu nejdulezitejsí. Pii pohledu z dru- Analýza techniky rychlosti festo
na ní obstáli výborné. Zeman osmý, he strany, kteié závazné pohybové vání lyží jsou dnes hlavní pracovní
Sochor dva dny před Světovým pohá- principy a jejich nedokonalost způ- témata výzkumných týmů a pracov-
rem při FIS závodu šestý. sobují brzdu ve vývoji závodníka. ních sku£in, V tomto směru dosud

Slalom v Kitzbůhelu taktéž neodpo- Předpokladem je rytmický,  ̂časové ,-sme skutečnými amatéry,
vídal vážnosti závodu a špatná trať správný, dostatečně energický verti-
ovlivnila výkonnost závodníků již kální pohyb spojený s nezávislou pra- SERVIS
z druhé startovní skupiny. Obecně by cí dolních končetin — přenášení vá-

Práce servismanů pečujících o lyže 
z á v ^  jê  ̂  v celém̂ ^̂  ̂  sy^é  ̂nepo

mazání, byly ^e-
dukovány na jeden jednoduchý způ- 

Bulhar Popangelov při obřím slalomu SP v Crans/Montaně sob zažehlením a dá se říci totálním

3



stažením zvoleného vosku. Větší váha počasí si vypomoci umělým sněhem. bitou. Lyžování je snad jediným zim-
je kladena na optimálně otestované Trať sjezdu mužů nepatří mezi alp- ním sportem, kterému se podařilo
lyže, po rychlostní stránce hlavně ské, dnes již historické sjezdy typu během čtyř měsíců uspořádat vrchol-
pro sjezd a dalšími dominantními Wengen, Kitzbühel, Val Gardena, ale né soutěže na třech kontinentech. Ce-
vlastnostmi pro slalomové disciplíny. spíše mezi tratě velmi rychlé, po lá tato režie je velmi důmyslně pro-

Zajímavé byly změny značek lyží technické stránce bezpečně s poměr- myšlená myšlenka, především hodnot
il řady závodníků a jejich vliv na vý- ně konstantní rychlostí. Start ve výš- ného sportu, ale i obchodu, reklamy
konnost. Například: Neureuther — ce 1313 m, výškový rozdíl 832 m, ma- a propagace zimních středisek. Nás
Fritzmayer výměna za Rossignol, ximální sklon 32 °, minimální 2 °. Le- může těšit, že i dvakrát jsme byli do
Klammer Fischer za Kneissl, Wirns- tošní průměrná rychlost Rakušana kolotoče závodů Světového poháru
berger Kneissl za Fischer, Charváto- Wirnsbergra 102,23 km/hod. Horní zařazeni. Pro zajímavost se v budouc-
vá Fritzmayer za Rossignol, Sochor část se čtyřmi technicky náročnými nu chystá v třetí části SP větší tur-
Blizzard za Dynastar. Obecně je mož- odklopenými zatáčkami navazuje na né po socialistických státech. Domní-
no říci, že přechod z relativně při- téměř 2000 m dlouhý rovný úsek vám se, že Lang „vidí do budoucna“,
způsobivějších lyží byl jednodušší a s nepříliš prudkými změnami sklonu. dovede analyzovat syntézu faktorů,
přinesl závodníkům kladný přínos O bezpečnost je dbáno s maximální které ovlivňují hodnotu Světového po-
proti lyžím, které potřebují ke svému pečlivostí. Veškeré vnější oblouky háru ze všech hledisek. Kupříkladu
optimálnímu zvládnutí specifické po- jsou široce vysekané a od stromů dovede taktně a citlivě vystihnout
hybové dovednosti, které musí závod- chrání závodníka při pádu vysoká síť státy a místa, které si tuto poctu zá
nik změnit — přizpůsobit. Taková v délce minimálně 100 m. Podobných slouží. Samozřejmě nejsložitější otáz-
změna lyží, která přinese tyto nut- bezpečnostních opatření je na celé kou je forma a způsob bodování jed
nosti u závodníka v pokročilejším vě- trati sedm, nemluvě o ochranách ve notlivých závodů, disciplín, které pří-
ku, není jednoduchá a spíše přispěje formě slaměných balíků. mo ovlivňuje zaměření závodníků,
vlivem působení na psychiku k jeho Obří slalom má výškový rozdíl Těchto závažných faktorů je si Serge 
výkonnostnímu poklesu. 395 m s maximálním sklonem 34 0 a Lang společně s celým výborem Své-

minimem 5 °. Mimo čísla co říci cha- tového poháru vědom. Kupříkladu:
ZASTAVENÍ V LAKE PLACIDU rakteristického k obřímu slalomu? byl letošní systém bodování objektiv-

p .„ , , h , ,  - ... T , Rozhodně není tratí náročnou, přirov- ní? Snad nejvíce byl postižen I. Sten-
0 ĚLeC S T5 ^ °^e , , náme-li ji kupříkladu k Jasné. Ovšem mark. Suverén v obou slalomových

L lacid dějištěm ¿OH. Americký vý- poměrně dlouhé mírnější úseky skrý- disciplínách se musel v závěru spoko-
chod, jak jsme viděli, potřebuje tuto Vají v SObě též své strasti. Jedno je jit až s pátým místem. Systém byl
světovou sportovní událost, zejména jasné, že výběr lyží pro obří slalom štědřejší k těm, kteří tráví hodně ča-
k obnovení popularity i samotného se neobejde bez testování co se týče su nejen na slalomových lyžích, ale
zvýšení úrovně zimního střediska. rychlostních vlastností. í na sjezdovkách. Umístění B. Zema-
Mohu-li hovořit ke sjezdovým tratím, Slalomová kola jsou situována v re- na celkově na 18. místě je 
které se rozprostírají pod masívem liéfu horní části obřího slalomu. Pro- úspěchem, připomeneme-li si, že v
Whiteface Mountain, lze je krátce fil není náročný, bez prudkých změn pořadí za ním skončili závodníci ja-
zhodnotit jako solidně připravené. sklonu s plynulým zmírňováním k cí- ko K. Read, Heidegger, Grisman, Ma-
Pro představu cílový prostor v nad- lovému prostoru. kejev. Taktéž umístění na 15.—16
mořské výšce 481 m, nejvýše polože- místě v obřím slalomu spolu s Davi-
né místo je start mužského sjezdu MUŽ V POZADÍ, SERGE LANG dem je povzbudivé, vzpomeneme-li
v 1313 m Všechny tratě sjezdových KdQ nezná g každého Je_ Popangelova a Phila Mahreho, kteří 
disciplin jsou situovaný jako lesní J 1 ' , 1 J jsou za Zemanem.
průseky ve smíšeném lese. Zajímavé 10 osobnost na první pohled zaujala. Světový pohár skončil. Křišťálové 
je, že na všech tratích sjezdu, obřího Otec a spolutvůrce Světového poháru globusy byly odevzdány. Zdánlivý
slalomu a slalomu jsou položené roz- a dodnes manažer celého sjezdařské- klid přechází v náročnou přípravu na
vody k výrobě umělého sněhu (sys- ho show. Novinář žijící ve francouz- příští sezónu. Je olympijská,
tém Holinger st.). Neměla by pro po- ském Evianu s povahou Američana, Ing. VLASTIMIL HORÁK
řadatele existovat obava při nepřízni penězi Švýcara a módou opravdu oso- trenér družstva sjezdařů

v - o am a • ■ * sko) 75, 9. Trojer (Itálie) 72, 10. Jo-

Ú sp ě ch  N o ru v Ev r o p sk é m  p o h ár u  ... . .
, ,  , , -nr,n . . ... , , ,  1. Dahlumová 209, 2. FjeldstadováEvropsky pohár 1978—79 ve sjez- dych clenu norského sjezdarskeho ty- (Qbg Norsko] 172) 3 Riedlerová (Ra

dových disciplínách skončil velkým mu v Evropském poháru potvrdily, že kousko) 123 4 Valtová (Itálie) 89
úspěchem norských reprezentantů. se s nimi musí počítat. 5 Mósenlechnerová 85, 6. Sirchová
V soutěži mužů zvítězil 221etý Jarle Konečné pořadí Evropského pohá- (obě NSR) 75, 7. Haaserová (Rakous- 
Halsnes před výborným slalomářem ru mužů: 1. Halsnes (Norsko) 137, ko) 70, 8. Gamperová 64, 9. Macchio-
Alexandrem Žirovém (SSSR), který 2. Žirov (SSSR) 112, 3. Brunner (Ra- vá (obě Itálie) 58, 10. Preussová
byl nejúspěšnějpší v této disciplíně kousko) 106, 4. Andrejev (SSSR) 103, (USA) 50 b. Loňská vítězka EP Raku-
Evropského poháru. Třetí místo obsa- 5. Juan-Manuel Fernadez-Ochoa (Špa- šanka Christina Loikeová, startující
dil Rakušan Brunner před dalším so- nělsko) 100, 6. Räber 78, 7. Gaspoz v letošní sezóně ve Světovém poháru,
větským lyžařem Andrejevem. V Ev- (oba Švýcarsko) 76, 8. Walöen (Nor- skončila třináctá se 40 body.
ropském poháru žen vybojovala pr- -----------*
venství 211etá Norka Bente Dahlumo- |
vá a druhá skončila její krajanka To- 4 .
rill Fjeldstadová, následována Raku- i /. »
šankou Riedlerovou a Italkou Valto- l l R
vou, nejúspěšnější závodnicí ve sla- ^****°J*m'' >»
lomu. |jf

Norové v uplynulé sezóně potvrdili, Ä  ^ 1
že se svědomitě připravují na ZOH V |  <TT |
v Lake Placidu a věnují velkou po- Iffew... J H I r  jĚ  \  h •
zornost klasickým i sjezdovým disci
plínám. Erik Haker se mohl pochlubit ** fléá̂ ****® ^  *
již několika velmi dobrými výsledky i R
ve Světovém poháru a výkony mla-

Vítězka Evropského poháru Norka ä
Bente Dahlumová při úspěšné jízdě 
v XXIV. ročníku Velké ceny Slo- 

venska

4



Masové běhy

neustale stoup ■  ̂ ^̂

závodů nad 50 km, mezi nimi i dvou
denní závod Norsko—Švédsko (En- 
gerdal-Sárma) na 110 km. Nejznáměj
ší z těchto závodů jsou Engadinský
maratón [Svýc. — 42 km, muži, že- _ .
ny], Běh Dolomitami (Rak. — muži Tak to vypadá na startu kategorie žen Jizerské padesátky. Pořadatelé nestačí 
60 km, ženy 25 km), Finlandia - běh udržet lavinu závodníků při předčasném vyběhnutí na trai
(Fin. 75 km muži, ženy), Vasův 
běh (Svád. — 85,8 km, muži), Po sto
pách krále Ludvíka (NSR — 90 km, tu v zemích mimo skandinávskou na stupňující kritiku závodníků, kteří
muži, ženy) a celá řada dalších. Ta- oblast. si stěžují, že podmínky účasti v jed-
ké naše Jizerská padesátka — Memo- Vraťme se však k jednáním běžec- notlivých závodech jsou vypisovány
riál Expedice Peru 70, ač v meziná- ké komise FIS. Zásadní otázkou je, velmi nejednotné. Je zcela přirozené,
rodním kalendáři není uváděna, přes- zda hromadné lyžařské běhy patří do že schází-li pravidla, nemůže existo-
to letos s účastí závodníků z deseti kompetence národních svazu anebo vat ani jednotnost v provádění závo-
zemí patří do kategorie těchto závo- je-li za jejich vývoj odpovědna fede- dů; např. mnoha závodů na 90 km se
dů. Na Slovensku získává na popula- race. Masové lyžařské běhy mají to- mohou zúčastnit 15letí právě tak jako
řitě hromadný závod v běhu na ly- tiž také své problémy. Nejvážnějším 30letí závodníci, v mnoha případech
žích Biela stopa. Známý závod Po hře- z nich je nepochybné rozd ílná kvalita  ženy právě tak jako muži. Jde o pří-
benech Krkonoš (70 km), který letos účasti. Okruh účastníku v masových klad dovedený ad absurdum, nicmé-
oslavoval již 25. jubileum, není v pra- bězích je velmi různorodý a při bliž- ně skutečnost je velmi podobná,
vém slova smyslu závodem tohoto ším zkoumání velmi problematický. Naproti tomu je jasné, že pořada-
druhu; převažují u něj prvky orien- Masových lyžařských běhů se zúčast- telí musí být ponechán dostatečný
tačního a turistického běhu. Je závo- ňují tři skupiny účastníků: prostor k tomu, aby při respektování
dem hlídek a nikoli závodem jed- — registrovaní závodníci, nebo dob- všech předpisu MSR, zejména těch,
notlivců, má intervalový, nikoli hro- re trénovaní turističtí běžci, jejichž jež se dotýkají zdraví a bezpečnosti
madný start apod. Má tedy zásadní cíl v závodě je jasný — zajet závod závodníků, si závod mohl organizo-
odlišnosti od hromadných lyžařských v nejkratším čase (podíl cca 20%), vat ták, jak mu dovolují místní pod
běhů. — běžci, u nichž převažuje zdra- minky.

Nejznámějším masovým lyžařským votní hledisko. Běží bez zvláštní pří- Současné stanovisko FIS resp. její
během je nepochybně Vasův běh, kte- pravý, ale také bez přemáhání. Běží běžecké komise v otázce kompeten-
rý se běží každý rok ze Šálenu do klidně, často odpočívají, převážně u Ce lze charakterizovat takto:
Mory ve Svédsku (85,8 km). Patří v občerstvovacích stanic a dobíhají do masové závody v běhu na lyžích
současné době k největším sportovním cíle víceméně těsně v rámci stanové- představují sportovní činnost, která
podnikům klasického lyžování. Běžel ného časového limitu. K nim se druží probíhá ve velmi rozdílných podmín-
se poprvé v roce 1922, letos byl pro- běžci starších ročníků, kteří vychut- kách a nelze pro ni vydat jednotný
veden jeho 56. ročník. V letošním Va- návají skluz ve stopě (podíl cca 20 předpis. Federace se proto omezí na
sově běhu startovalo 12 000 účastní- procent), některá doporučení, určená národním
ků z dvaceti zemí, zvítězil Svéd Ola — početně nejsilnější skupina leží svazům, motivovaná především sna-
Hassis v rekordním čase 4.05:58 hod. výkonnostně mezi předchozími dvěma hou zabránit všem negativním účin- 
Loni byl první Francouz Jean-Paul skupinami (cca 60%). K ní patří pře- kům, které by mohly postihnout
Pierrat za 5:20:14 hod. Překvapil dva- vážně běžci, kteří bez náležitých účastníky závodů,
krát: na MS 1978 v Lahti na 50 km předpokladů se pouštějí do bojů se Oficiálně takové doporučení dosud 
a potom úspěchem ve Vášově běhu. soupeři kolem sebe, jejich sportovní vydáno nebylo. Ze stanovisek členů
Stal se šestým zahraničním závodní- ctižádost značně přesahuje jejich běžecké komise k předmětnému té-
kem, kterému se podařilo zvítězit ve umění a do cíle se zpravidla dobelhá- matu, zejména z postoje Hanse Statt-
Vasově běhu (2 Finové 1954 a 1973, vají s vypětím posledního zbytku sil. mana (Rak.), který se problematikou
1 Nor 1971, 1 lyžař NDR 1975 a 1 zá- Toto nesmyslné přemáhání může být masových lyžařskcýh běhů delší do-
vodník SSSR 1977). právě tak škodlivé, jako nedostatek bu zabývá, však je možno odvodit ja-

Je velice potěšitelné, že lidé všech pohybu, a proto je nutno je odmítat. kási obecná doporučení, podle kte-
věkových kategorií (s výjimkou mlá- Výše vzpomenuté závody jsou me- rých by pořadate lé  m ezinárodních
deže) a obojího pohlaví, různé úrov- zinárodní závody FIS a jejich těch- masových závodů v běhu na lyžích
ně výkonnosti a různých zájmů se nické provádění podléhá reglementa- měli postupovat. Stejně by měli po
dali do boje se způsobem života tak ci FIS. Převážná většina jich však je stupovat pořadatelé národních maso-
chudým na pohyb. Přispívají tím vy- prováděna nikoli v souladu s Mezi- vých závodů v běhu na lyžích s me-
datnou měrou k utužení svého zdraví národním soutěžním řádem FIS zinárodní účastí, tedy závodů, které
i zdraví svých spoluobčanů, které pro (MSŘ), ale často dokonce v ostrém nejsou registrovány v mezinárodním
účast na masových lyžařských bězích rozporu s ním, nebo podle směrnic, kalendáři.
získávají a k popularizaci běhu na vydávaných pořadateli s přihlédnutím Doporučení lze shrnout do tohoto
lyžích. Loňské výsledky Jean-Paul k lokálním poměrům. To přináší schématu:
Pierrata nejen na MS 79, ale také ve značná rizika, zejména po stránce • Oprávnění ke sta rtu
Vášově běhu nepochybně velmi vý- zdravotní. Hromadného lyžařského běhu se
razně ovlivní rozvoj běžeckého spor- V poslední době naráží pořadatelé může zúčastnit každý, kdo dosáhl 16

5



se Sigge Bergmanem
„ « t g m  '¿Š$Ů Ítr^&  '  ̂ n Pořadatelé letošního XIV. ročníku

M  <JÉu IP jA  4 f%" * V  iArú * * Tatranského poháru přivítali ve Vyso-
• ^  : Í  ff  L  , ' l i j  " kých Tatrách také gen. sekretáře Me-

 ̂ tik# $!» 9 Is * W  ' U ^ ■ zinárodní lyžařské federace (FIS)
]|||w II Iv 5 Švéda Sigge Bergmana, který přijel

p * "% jff |Éf f l , ’ í nejlepší běžkyně prvního ročníku Svě-
* S | f  W # . | |  tového poháru, pořádaného pod zášti-

I |  m \' * -■ ) ® & tou FIS. Po skončení závěrečného
*» f J ' 1 běhu na 20 km společně se svou kra-

J  jankou, předsedkyní běžecké komise
Pěkný záběr z každoročního mezinárodního závodu Po stopách krále Ludvíka žen_ Inge Lowdinovou blahopřáli nej- 

v NSR na devadesátikilometrové trati lepším běžkyním k úspěchu ve SP.
Byla to příležitost ke krátkému roz
hovoru.

roku. Pro účast v závodech hromad- zváni pořadatele prokázat svou to- — Jak se Vám líbil závod?
ného charakteru do 10 km není sta- tožnost úředním dokladem. „Vysoké Tatry a lyžařský areál na
novena dolní věková hranice. • Občerstvení Štrbském Plese jsou ideálním pro-
• Skupinové dělení Při tratích delších než 15 km je středím pro nejvýznamnější závody.

n SS f ™ = Z h d°State™ ý P°det ob- Přesvědčil jsem se o tom při mistrov-II. skupina = hezcí bez kvalifikace cerstvovacich stanic; doporučuje se . . 1nnr. , , . " , ,. .
III. skupina = běžkyně bez kvali- na každém 10. km. Alkohol nesmí být sP l p veta 1970 v klasických disci-

fikace podáván! plínách a nyní znovu při finálové
Podrobnější dělení je ponecháno na • Povinnost pořadatele dvacítce Světového poháru. Závod měl

uvážení pořadateli. Všichni pořadatelé masových bě- zajímavý průběh, potvrdil vzestupnou
• Kdo musí startovat ve skupině zá- žeckých závodů uvedení v mezinárod- úroveň běžecké disciplíny. Škoda, že
vodníků? ním kalendáři FIS jsou povinni při chyběly sovětské reprezentantky, kte-

Všichni závodníci, kteří v běžném uspořádání masových běhů se řídit ré dominovaly v prvním ročníku lé-
nebo v předchozím zimním období výše uvedenými doporučeními._ Vše- to soutěže. Závěr tím nebyl takový,
byli členy národního družstva. chny ostatní otázky se řídí MSŘ. jaký si Světový pohár zasluhoval.
• Prostor startu a cíle Tolik neoficiální doporučení fede- Byla to však příležitost pro další, aby

Prostor startu je nutno zvolit podle race pro pořádání masových závodů si zlepšily umístění. Nejvíce to vyu-
předpokládané účasti a musí být v běhu na lyžích, registrovaných v žily Norky, reprezentantky NDR i va-
upraven v potřebné šíři s dostateč- mezinárodním lyžařském kalendáři. še závodnice. Gs. lyžařští funkcionáři
ným počtem stop. V úseku prvého — Také u nás každoročně pořádané, znovu potvrdili, že jsou výbornými
druhého km je nutno vést několik dnes již velmi populární závody v bě- organizátory.“
stop. Po celé trati musí být vedeny hu na lyžích s tisíci účastníky by — Jaká je perspektiva Světového
minimálně 2 stopy s výjimkou krát- měly dostat svůj pevný řád. Vždyť jde poháru v běhu na lyžích?
kých, terénem podmíněných, úzkých o závody s významným posláním — „Přestože zatím nemá takovou po-
nikoli však nebezpečných míst. pomáhat udržovat zdravotní stav, pularitu jako Světový pohár ve sjez-
• Start dobrou tělesnou a duševní kondici a dových disciplínách, věřím v dobrou

Start se provádí pro všechny účast- co možná nejvyšší pracovní a spole- perspektivu této soutěže. Potřebuje
niky najednou (hromadně] silným čenskou aktivitu obyvatelstva. Maso- ještě lepší organizační zajištění a
akustickým startovním signálem (vý- vé lyžařské běhy pomáhají kompenzo- větší propagaci. Lyžařské svazy ne
střel). Účastníci na startu se řadí po- vat negativní civilizační jevy moder- kterých zemí měly pochybnosti o je
dle skupin, a to ního člověka a mohou sehrát i vý- jím úspěchu, ale měly možnost se
1. řada = závodníci I. skupiny znamnou úlohu seberealizační. Je přesvědčit, že pro závodníky a závod-
2. řada = jinak závodně kvalifikova- však třeba mít na mysli, že jde o spe- nice přináší pestrý a hodnotný pro-

ní účastníci cifický druh lyžařského závodu, vy- gram.“
3. řada = ostatní účastníci žadující velmi diferencovaný přístup — Co bylo v SP nejpozoruhodnější?
4. řada = ženy při řešení řady dílčích otázek, které „Překvapilo, že celkově o Světový
• Předbíhání tyto závody spolu přinášejí. Nad jiné pohár projevily větší zájem ženy než

Předbíhat je dovoleno ve volné sto- důležitým požadavkem v závodě s vel- muži. Pouze finské reprezentantky
pě vpravo nebo vlevo, nebo mimo sto- kým počtem startujících — ve velmi soutěž podcenily. Potěšitelná je jeho
py. Vnější pravou stopu nemusí zá- rozdílném věku a velmi rozdílné vý- stoupající popularita v USA a Ka-
vodník uvolňovat. Levou stopu musí konnosti — je především bezpečnost nadě.“ -tr-
závodník uvolnit na první vyzvání účastníků v závodě, požadavek, kte-
(s výjimkou sjezdů). rý musí být uplatňován se vší důsled-
• Uvolnění tratě ností.

Kdo zůstává stát nebo upadne, mu- Pravidla pro masové závody v bě- j V ,  ̂j
sí v nej kratším možném čase trať hu na lyžích by měla vycházet z vý-
uvolnit. še uvedených cílů a respektovat mno-
• Pojištění hé jejich specifické odlišnosti v po- | |

Každý závodník by se měl pojistit rovnání s pravidly pro klasický zá- 1
proti úrazu. V přihlášce k závodu, vod v běhu na lyžích. Měla by být 1*; ^  K«
kterou předává pořadateli, musí formulována rámcově a upravovat jen O k ,
uvést, že pojištění uzavřel. Pořadatel to, co není upraveno Pravidly lyžař- * *  ** I
neodpovídá za případné zranění zá- ských závodů. ISri y .  í  T *
vodníka. Pravidla pro masové běhy na ly- *  * Ů f
• Lékařské vysvědčení žích nelze vypracovat u zeleného sto- t J / Ě

Závodník by měl být schopen před- lu. Iniciativy by se měli chopit zkuše- j p t |j f  j JI ___ -
ložit lékařské vysvědčení ověřující, že ní pořadatelé těchto závodů. Komise J i  ' i
je způsobilý se zúčastnit distančního rozhodčích by takovouto iniciativu ~ ^
závodu. Startující se závodu zúčast- uvítala a velmi ráda pomůže v pří- ý. -
ňují na vlastní nebezpečí! pravě a při zpracování jejich koneč- '
• Doklad o totožnosti ného textu. IK p C jB K k p . Jv j

Každý účastník je povinen na vy- Dr. OTTO KULHÁNEK »  - i * ®  1

6



Program y sportovní přípravy v lyžování
Uzavíráme Programy sportovní přípravy mládeže v běhu — úroveň oxidativních procesů ve svalové tkáni,

11a lyžích poslední částí. Přináší důležité kapitoly vytrvá- — vytvoření optimálních zásobáren energie,
losti, rychlosti, obratnosti a pohyblivosti, jakož i přehled — schopnosti tyto zásoby uvolňovat.
tréninkových metod. Současně uveřejňujeme příklad pe- Vytrvalost se rozvíjí pouze tehdy, vyvolává-li tréninko- 
riodizace ročního tréninkového cyklu 1979—1980. vé zatížení nezbytný stupeň únavy a organismus se na

Redakci Lyžařství potěšilo, že důležitá pomůcka pro tento stav adaptuje, což se projeví zvýšením vytrvalosti,
práci tréninkových středisek mládeže a sportovních tříd Režim pohybové činnosti při vytrvalostním zatížení je cha-
měla příznivý ohlas mezi trenéry a pomáhá také k pro- rakterizován těmito složkami zatížení, 
hloubení a lepší organizaci sportovní přípravy lyžařů-běž- — dobou trvání cvičení, 
ců v oddílech. — intenzitou cvičení,

— trváním odpočinku,
VYTRVALOST — charakterem zotavení,

— počtem opakování.
Vytrvalost je chápána jako odolnost organismu vuci 

únavě při déletrvající sportovní činnosti. Je tedy schop-
ností řešící pohybové úkoly po delší dobu, aniž se sníží ^  T  a  ^  . W . g a  T
jejich účinnost. V běhu na lyžích je vytrvalost vlastností ia  / BĚĚj w  I  g i  I  w
dominantní. Rozhodujícím činitelem určujícím výkon při 

vytrvalostní cyklického
je dodávka kyslíku pracujícím svalům v časové jednotce, 4  ■ * J  ^ F  * j  | y | a T B

Fyziologické prornsy, podmiíiující úroveň vytrvalosti 
liší v závislosti na délce pohybové činnosti. Rozlišení prá-
ce maximální intenzity v délce trvání do 20 sekund, sub- B  ’ A g Šm kf Ě  wé I  i  J  A I
maximální do 2—3 minut, velké do 8 min. a mírné nad 
8 min. je vlastně dáno způsobem energetického zabezpe
čení a intenzitou metabolismu. Doba trvání cvičení těsně souvisí s intenzitou cvičení.

Každý druh sportu vyžaduje speciální vytrvalost. Ta je Při déletrvajícím cvičení (velké a mírné intenzity, tj. od
vlastností komplexní v tom smyslu, že se skládá z růz- dvou minut) se rozvíjejí dýchací procesy a energetické
ných druhů vytrvalosti. To má velmi významný dopad do zabezpečení je zajišťováno aerobně. Zkracování doby cvi-
metodiky jejího rozvoje. čení a zvyšování intenzity vede ke zmenšování významu

Názory na rozvoj vytrvalosti se v poslední době velmi dýchacích procesů a zvyšování podílu anaerobního uvol- 
podstatně změnily. Především se ukázalo, že děti výborně ňování energie.
snášejí vytrvalostní zatížení a že pro ně mají nakonec Trvání intervalu odpočinku ovlivňuje fyziologické pod- 
lepší předpoklady než pro zatížení rychlostní. U dětí se minky následujících zatížení, dochází buď k úplnému nebo
rovněž po 12. roce vytvářejí vnitřní psychické předpokla- neúplnému zotavení. Jsou-li intervaly odpočinku dlouhé,
dy pro uplatňování cílevědomé a vytrvalé aktivity. Děti kažňé následující zatížení začíná přibližně za stejného
totiž podávají zcela přirozeně a bezděčně obrovské vytr- výchozího stavu organismu. Zkrácení intervalu znamená,
valostní výkony na ulicích či hřištích při dětských hrách. že následující práce probíhá už od počátku za vysoké
Osvědčil se přístup plavců k zatěžování dětí především aktivity systémů dodávajících kyslík a posiluje se tak
proto, že při plavání je rovnoběžně zatěžováno svalstvo aerobní charakter zatížení.
celého těla. Podobná situace je i u běhu na lyžích. Charakter zotavení — doplňková práce nízké intenzity

Úroveň vytrvalosti je nejen závislá na nervosvalových udržuje dýchací procesy na vyšší úrovni a pomáhá urych- 
a psychických předpokladech, ale i na funkčních možnos- lovat úroveň zotavných procesů.
těch vegetativních orgánů. Tyto však dospívají nejpozději Počet opakování vymezuje vliv cvičení na organismus, 
a i z toho vyplývající synchronizace činnosti orgánů. Ně- ppi práci v aerobních podmínkách klade zvýšený počet
kteří autoři uvádějí, že v období vrcholu pubescence, je-li opakování nároky na udržení vysoké úrovně kardiopulmo-
provázeno nadměrnými přírůstky délky (13—15 let] se nálního systému po delší dobu.
přechodně zhoršují vytrvalostní schopnosti. Schopnost Metody rozvoje vytrvalosti se liší:
maximálního příjmu kyslíku je do 12. roku u chlapců — volbou přerušovanéhro či nepřerušovaného zatížení,
i děvčat zhruba stejná, potom se křivka přírůstku výkon- — v aplikaci rovnoměrné či střídavé intenzity,
nosti z hlediska rozvoje pohybových vlastností u děvčat — v úplném či neúplném zotavení, 
zhoršuje a dosahuje maximálních hodnot okolo 15.—16. — velikostí intenzity cvičení a tím i dobou trvání,
roku, u chlapců teprve mezi 17.—19. rokem. Rozvoj vytr
valosti dosahuje vrcholu po 20. roce. Prostředky:

Při volbě metod a výbSru prostředků při rozvoji vytr- _  e chfize v terénu se zatíženínii lyžařská chůze,
valosti je třeba komplexně působit na: _  běh běh v terénU) běh s holemi,
-  rozvoj radiopulmonalmho systému (dýchaní, trans- _  • na kol na koloběžce,

portm schopnosti oběhového systému), _  ¿ěh na koiečkových lyžích,
■ — běh na lyžích v různém terénu,

— cvičení jiných sportů — veslování, pádlování, plavání, 
sportovní hry apod.

Kontrola: nejvhodnější se jeví pravidelná kontrola na 
-*Ěk 311 É É  standardních tratích v terénu a na dráze. Viz kontrolní

Zařazení — protože úroveň vytrvalosti je rozhodujícím 
faktorem pro výkonnost v běhu na lyžích, je rozvíjena 

^ v  průběhu celého tréninkového roku a realizována pomo-

T f t l  ' " 'J*  RYCHLOST
* I  * Rychlost se projevuje jako rychlost reakce, rychlost

jednotlivých pohybů a jako frekvence pohybů. Komplex
ním projevem rychlosti je např. běžecká rychlost.

Rychlostní projevy při běhu na lyžích jsou převážně 
f  spojeny se silovými předpoklady a probíhají vždy po delší 

- dobu. Spojením rychlosti s vytrvalostí vzniká rychlostní
^ vytrvalost, která je jednou ze složek speciální vytrvalosti 

Z lyžařského výcviku mládeže, který pořádá každoročně lyžaře běžce. Při rozvoji rychlosti v běhu na lyžích hraje 
na Špičáku OV ČSTV Klatovy vždy důležitou roli úroveň techniky běhu.

7



Nejvhodnější období pro rozvoj rychlosti se uvádí mezi PaílíLBD PEfllOOlZBLt BOČUIHO TBĚU1UU0VĚH0 tVULU 1979--S980
10.—14. rokem, kdy funkční stav organismu, zvláště pak : --------------- ---------- ---------- ---------- --------- -t ----------
nervový systém, vytváří vhodné předpoklady pro její roz- 'kove*' A H C D E F G
voj. Jednotlvié formy projevu rychlosti mají vlastní prů- 0BDPBI~ -m-r
běh rozvoje. Rychlost reakce se věkem neustále zkracuje TT TT TTj"j TT F 11
do 13. roku, pak zůstává zhruba stejná. Frekvence pohy- sz „ |
bu se rovněž zlepšuje po 13. roku. Nejpozději se rozvíjí TVOUll j i J : i I i 1
speciální forma rychlosti — rychlostní vytrvalost p r o - _________| , ; | j j | | |
tože závisí na řadě dalších schopností. Pro rozvoj běžecké Čísl o
rychlosti jsou nejvhodnější předpoklady mezi 15.—20. CVK>;IJ-------- ---------- -----fL. _ '  ̂  ̂ ^  ^ ^  ^
rokem. TTTr -«-21 n-is zě-m 30-33 34-37 38-41 42-45 46-49 50-4 2-5 e-9
Metodika rozvoje rychlosti .  .. od 5.3.79 a.«, ^  z&s. 25.4. 237. 20.9. 11.9. « .«  12.«. *.«. 7.1. 42
— opakovaní nejrychlejsi reakce na ruzne podněty a D0 29.4 275. 24á wa 46g 9<2. 32 238o

v různých polohách, --------- ----- ------l—— ----- ------L— ----- ------ ------l _ _ J _____ L _ L _ _
— postřehové, závodivé a sportovní hry, PB.EHLLD TRĚUlUU9VYLR OBDOBÍ
— rychlostní cvičení, střídavá a fartleková metoda v ná- r i . - 2dVOdn,' [rr^ip^"á,~F~ " ¿.-w--------

vaznosti na terén, flT pi?.'p-o„̂  n. - )0r̂ .' "¡f mavrv'
— opakovaná metoda na krátkých úsecích. c 1» TT
Prostředky: p PriVai/nc g - ¡¿W________  j ___________________________
— všeobecné — cvičení pro rozvoj jednoduché i výběrové | E | x _j 13 I

reakce, starty z různých poloh a na rozdílné podněty,
nejrůznější podněty, míčové hry apod., Prostředky:

— speciální — hry a soutěže na lyžích, jízda v terénu — všeobecné — cvičení na úzké, případně zvýšené zá-
a mezi stromy, projíždění úseků tratě s častými zrně- kladně,
námi směru, běh na krátkých úsecích rychlostí vyšší — speciální — napodobovací cvičení, kolečkové lyže,
než závodní, rychlostní úseky na velmi rychlém sně- průpravná cvičení na lyžích pro nácvik rovnováhy,
hu atd. sjíždění, změny směru a přejíždění terénních nerov-

Zařazování rozvoje rychlosti v průběhu ročního cyklu ností, zdůrazňování a prodlužování skluzu v jednoopo-
je třeba vztahovat vždy k hlavnímu úkolu tréninku a rovém postoji.
s ohledem na techniku pohybu. V období bez sněhu za- Zdůrazňujeme ji zvláště u mládeže a začátečníků, 
řazovat velmi často nejrůznější pohybové hry, honičky,
míčové hry, štafety a přeběhy, při tréninku na sněhu je PŘEHLED TRÉNINKOVÝCH METOD 
nutno zařazovat krátké rychlostní úseky na dobře nama
zaných lyžích, upravených stopách za neustálého sledo- j Metody nepřerušované práce charakterizované souvis- 
vání správné techniky běhu. Kontrola pro žákovské ka- jým Zatížením
tegorie viz kontrolní testy. Rovnoměrná metoda ,,R“ (v uvozovkách zkratka)

Objem: souvislé zatížení zpravidla delší než 30 minut. 
OBRATNOST Intenzita: mírná — střední do 75 % max. TF

Obratnost je často definována jako schopnost pohotově PouzlU: r0Z™ 1ln°tS t|  max. TF pro regeneraci
reagovat ucelnym pohybem na nove neocekavane pohy- uvolňovaná, aerobně,
bove úkoly a zahrnuje vlastně prostorové, oasové a silové stfídJ „ á metoda s-
charakteristiky pohybu. Z fyziologického hlediska je za- Qb souvlslě MtIženI zpravldia del5I než 30 minut.
Visla na množství různorodých reflexních spojem. intenzita: střední -  vysoká 75-90 % max. TF.

V běhu na lvzích se projevuje ve spojeni s technikou p a „  „  lnten2ltě yoltolo 80 o/„ rozv0j obecné a silové
a reakci na změny vnějšího prostřed, a pohybu vytrvalosti, nad 80% rozvoj speclá ní vytrvalosti.

Doporučuje se jednoznačné rozvíjet od zacatku sportov- Energye usolňc;vana; převažně ai r0b„ě,
ni pripravy, pro oze pro její rozvoj jso vyvoi  y pu Poznámka: střídavého účinku zatížení dosahujeme
ve předpoklady. U 10-121etych det. se cvicemm rozviji _  změnam, te na určených úsecích na rovině
svalova hmota a tím i svalový cit V období dospíván do- _  rovnoměrným tempem ve zvlněném terénu.
chazi k castecnemu narušeni motorické činnosti, zvlaste . , / F« ť
v pohybech které vyžaduji rychlou a přesnou diferen- Qb obdobnĚ ¡ak” u střIdavě metody.
ciaci. Rozvoj obratnosti by se mel pravé v tomto období In,Jenzlta. zmíny' tempa a úsilí podle pocítí, a chuti
zdůrazňovat Zanedbaní rozvoje obratnosti ma často za přednost této metody vynikne při individuálním
následek ustrnuti ve sportovním vývoji. tréninku
Metodika rozvoje: _  závodní metoda r
— v případe děti ukazka a bezprostřední cvicem, Zatížení _  £  vgkové kate ie
~  hrJ  a souteze. intenzita: 90-100 % z max. TF.
Fiostiecky. ---- , „ „ m Použití: kontrola průběžného plnění plánovaných úkolů.
_  vseobecne -  nejpouzivanejsi jsou akrobatická a gym- zvý_en. zá)mu ^  udrženI aťposIlen1I motlvacye.

nas ic a cvicem, po v 'ovr a spor ovni u y b y zakovských kategoriích je vhodné přiměřené, časté
— speciální -  napodobovací a imi acm cvicem, kolec- zařazovánI p’ celf r0J  závodJ, se praktlci y ve všech 51n.

ove lyže, hiy na yzic i, jizc a v eien , y s nostech viz „Všeobecné a speciální základní tréninkové
^a? 0C' , „ „ . - j  - i - i  prostředky“ a „Doporučené doplňkové tréninkové pro-
Zarazovani — často a zasadne po celý rok. středky“

Metody přerušované práce charakterizované střídáním 
POHYBLIVOST zatížení a intervalem odpočinku.

Pohyblivost je schopnost vykonávat pohyby ve velkém Tréninkový účinek je ovlivňován. ^
rozsahu. Pomáhá rychleji zvládnout racionální techniku. Zatíženi objem zatizeni
Je dána především pružností svalstva a uvolněností -  intenzita -  zatizem, rychlost, usih, odevzya TF.
kloubů Odpočinek — intenzita odpočinku — délkou přestávky

V běhu na lyžích jde zvláště o pohyblivost kyčelního stupněm zotavení na konci intervalu odpočinku
a ramenního kloubu. Úroveň pohyblivosti se s přibývají- — poetem opakovaní. „
cím věkem snižuje. Je proto potřeba ji zcela systematicky Intervalová metoda na dlouhých úsecích ,, 
rozvíjet a udržovat. Zatížení objem 8 a více minut

Speciální cvičení pro rozvoj a udržování pohyblivosti — intenzita — 75—80 % max. TF, časy na úsecích jsou
jsou součástí každého tréninku. Zařazují se jednak do o 10—20 % pomalejší než odpovídá max. součas-
rozcvičení, dále do speciálního uvolňování po tréninku. ným možnostem.

Odpočinek — 5—8 minut chůze, klus, volná jízda TF na 
ROVNOVÁHA konci odpočinku na úrovni 60 % max. TF.

Rovnováha je schopnost udržovat tělo nebo jeho části Počet opakování -  závisí na schopnosti dodržet stanovený 
v určité poloze. V běhu na lyžích se uplatňuje především režim práce (charakterizovaný časem a TF na konci
jako dynamická rovnováha ve skluzu a při klouzavém úseku) a průběhu zotavovacích procesů. Při výrazném
pohybu na lyžích. zvýšení TF na konci úseku zhoršení času na úseku, a

8



prodloužení intervalu odpočinku potřebného pro do- Použití: rozvíjí schopnost práce v podmínkách nedostateč- 
sažení úrovně TF — 60 % max. TF končíme trénink. ného krytí potřeby O2. Ve speciální etapě od staršího

Použití: příznivě ovlivňuje procento max. spotřeby O2 dorostu. Zásadně nepoužívat v tréninku žactva!
— rozvíjí obecnou vytrvalost, silovou vytrvalost Opakovaná metoda „0 “
— speciální vytrvalost, rozvíjí cit pro tempo. Zatížení: objem — podle kategorií

Energie spotřebována aerobně, částečně anaerobně. intenzita: 90—100 % max. TF na hranicích současných
Intervalová metoda na středních úsecích „1“ možností.
Zatížení: objem — 2—8 minut Odpočinek: individuálně do pocitu úplného zotavení a

intenzita — 75—90 % max. TF, časy na úsecích jsou uklidnění TF na normální úroveň, tj. pod 50 % max.
o 10 % pomalejší než odpovídá max. současným mož- TF.
nostem. Počet opakování: 3—5X podle délky úseku a kategorií.

Odpočinek: 3—5 minut, chůze, klus, volná jízda TF 11a Použití: jako metoda rozvoje vytrvalosti navazují podmín- 
konci odpočinku 60 % max. TF. ky obdobné závodu zvláště z hlediska postupné akti-

Počet opakování: závisí na schopnosti dodržet stanovený vace všech mechanismů uvolňování energie. Rozvíjí
režim práce (čas na úseku, TF na konci úseku) a prů- speciální vytrvalost, speciální vytrvalostní sílu, schop-
běhu zotavování. Při prodloužení času potřebného nost odhadu tempa, rozložení si l . . .
k dosažení 60 % max. TF nad 5 minut nebo zhoršení V HO kategorie žáci — dorost.
času na úseku nad 10 % přerušujeme trénink. V PO mimo výše uvedené i jako metoda rozvoje rych-

Použití: maximálně rozvíjí schopnost organismu spotře- losti.
bovávat kyslík a tím i uvolňovat energii. Při práci do Herní metoda ,,H“
4 minut převažuje anaerobní uvolňování energie. Není Zatížení: objem — střední — velký 15—120 minut podle 
vhodná pro žactvo. Dorost na speciální etapě u HO věku,
případně P06 zimním. intenzita — nízká okolo 40—75 % max. TF ojediněle,

Intervalová metoda na krátkých úsecích — klasický in- maximální zatížení — 100 % max. TF.
tervalový trénink Použití: pro rozvoj obecné vytrvalosti, rychlosti, obratnos-
Zatížení: objem — do 60 sekund ti, jako prostředek aktivního odpočinku nebo rehabili-

íntenzita — submaximalni nad 90 u/o max. TF. ’ J ť f „ . , .
Odpočinek: po poklesu TF na 60 % max. TF -  nejdéle do tace> Pro udrzem kolektivu, zvýšeni bojovnosti, zpes-

90 sekund tření fádního běžeckého tréninku u všech žákovských
Počet opakování: podle schopnosti dodržet stanovený re- i dorosteneckých kategorií.

žim zatížení. Ing. MILAN HRDINKA

Co se přednášelo na In te rs k i v Z a o ?
Uveřejňujeme první ze seriálu informativních článků Karel Gamma: JAK SE BUDE VE ŠVÝCARSKU VYUČOVAT 

z XI. Interski (Japonsko, únor 1979). Jak jsme mohli vy- LYŽOVÁNÍ OD r. 1980
číst z textu referátů, zabývaly se především úpravami a V současné době připravujeme naši příručku pro cviči- 
zlepšováním výuky lyžování v podrobnostech nebo námě- tele lyžování SKI SCHWEIZ 1980. Názory obsažené v tom-
ty, které ještě potřebují prokonzultovat, propracovat a to referátě již částečně uplatňujeme v naší vyučovací
v širším měřítku vyzkoušet. praxi. Cvičitelé lyžování jsou zapojeni do přípravy nové-

Pokud jde o techniku sjíždění, byly všechny referáty ho vyučovacího programu, seznámí se a určitou dobu pra- 
svědectvím o tom, že se v příslušných zemích učí a dále cují se zamýšlenými novinkami a volně se k nim vyjadřu-
budou učit oblouky z přívratného postavení lyží, oblouky jí- V tomto smyslu referát neobsahuje žádné hypotetické
z přestoupení a oblouky snožné. Na klouzavý pluh a na teorie. 
něj navazující oblouky z přenášení váhy zůstávají zaměře
ny začátky výuky většiny začátečníků. Oblouky z přestou- Pohybové vzory ze závodní techniky vedou k přirozené 
pění nabývají především u mládeže stále více na význa- jízdě na lyžích
mu a svoft oblibu i funkci si zachovávali i nadále oblouky Tecbnlka závodnmo lyžováni má dvě
vnn/.ric. . . . .  , .  . jednu zná lyžařský svět z obrazovky, druhá, méně známá,

Referáty se dále věnovaly především otázce vSestran- zaujme vždy, když můžeme jezdce z obrazovky sle-
nosti pn výcviku potrebe diferenciace náplně vyuky ' j zdě v terénu. Závodníci, jakmile přejdou
vzhledem k podmínkám ve kterých se vyučuje a name- « které' , de o výkon, k jízdě pro požitek, udivují
tum na aplikaci poznatku z obecne didaktiky Ato více uv,oln| nol'u bezstar0stností a jednoduchou přirozeností 
trustech se v referátech hovořilo o výuce oblouku z pre- fl Jednozna6nS , ak ukazuji, co je 
„ T P,1 ’ upozorňovalo SB -na potřebu ve vetsimrozsahu yQ £  , ecyhnlkJ řevzit obecné 
nacvičovat rezane skluzové vedeni oblouku a do podrob- v tom, že přirozenost poh
nosu se probíral vyznám rytmu pr, výuce Zvlaste se zdu- £  obětovat žádné strohé výukové šabloně. Příkladem
raznovala potřeba a vyznám mezinárodně platného lyzar- takové šablony )s0„ k sobe přitisknutá kolena nebo jízda

0 P°]n̂ °so vi. . „  ̂ 7 . s přesnou polohou paží v situacích, kde to není funkční.
Výukou běhu na lyžích se v obecne rovině zabývalo více ť ť

referátů. Zájem o běh na lyžích a o jeho výuku je stále „  , „ „ „ x . ____ „ , . .  , . , ,
více na vzestupu. Referát, který se věnoval technice běhu, Fu" kížm všestrannost umožňuje přizpůsobit se podmínkám
upozorňoval především na význam nácviku odrazu. jízdy

Jako první z referátů uveřejňujeme podstatnou část Technika jízdy, kterou vyučujeme, má odpovídat vněj- 
přednášky Švýcara Karla Gammy, předsedy Mezinárodního ším vlivům vyskytujícím se v nejrůznějších situacích, je
svazu lyžařských učitelů z povolání, předsedy technické jistě možné i za různých okolností vystačit se stereotyp-
komise Švýcarského svazu lyžování a vedoucího autor- nim pohybovým mechanismem. Lyžaři se však v takovém
ských kolektivů oficiálních švýcarských příruček pro cvi- případě nedostává „bezpečnostní rezervy“ a připravuje se
čitele. Gamma referoval především o úpravách, které má 0 velmi příjemný pocit, který je spojen s použitím vše-
obsahovat vyučovací program Švýcarského svazu lyžování, stranně techniky. Naším cílem je proto jízda přizpůsobená
popsaný v připravované publikaci SKI SCHWEIZ 1980. rychlosti, terénu a sněhovým podmínkám. Snažíme se teu-

Nutno ještě předeslat, že poslední příručka pro Švýcar- to požadavek uskutečňovat např. tak, že při zahajování
ské cvičitele vyšla v r. 1972, druhé vydání v r. 1976. fe- oblouků věnujeme zvláštní pozornost závislosti mezi za
jím obsahem, pokud jde o techniku, byl dnes ve světě běž- pojením vnitřních sil a využitím sil vnějších.
ný výčet a popis cviků pro sjíždění. V nemenším rozsahu
byla zařazena také technika běhu na lyžích. Ve zvláštních jasné technické pojmy pomáhají cílevědomé výuce 
kapitolách byla probrána metodika a mechanika lyžování. _  _ „ „ , „ .
Publikace patří ve světě mezi nejpečlivěji a nejkvalitněji 2 dosud používaných i nově zaváděných terminu jsme 
zpracované příručky pro cvičitele. provedli přísný výběr v tom smyslu, aby se názvy pokud

A nyní předejme již slovo autorovi. možno co nejvíce shodovaly s průběhem pohybů uplatňovn-

9



ných při jízdě na lyžích. Všude, kde je to možné, vychá- Skupina základních oblouku
zejí naše názvy z definicí mezinárodní komise pro lyžař- Na základním stupni nebudeme více mluvit o tom, že je 
skou terminoiogn Ski-Interterm. Tato komise si vytyčila nutné nacvičovat i jednotlivé konečné tvary. Oblouky
za ukoíl c°ž odpovídá také nasím  ̂ představám vytvořit v pluhu budou mít v Jnašem systému j nadále místo jako
a prubezne aktualizovat jedme možnou alternativu celo- první jetá změna směru. v budoucnu budeme však chápat
světového vykladu teoretických zakladu lyžováni. Jsme oblouk z pluhu z přívratu a z rozšířené stopy v technic-
ioho názoru, ze národní „vlastni pojetí již neodpovídá ké a v metodické jednotě. V průběhu technického zlep-

nesni doie. , _ . „ ,  šování a dokonalejšího zvládnutí rychlosti se posunuje
Jasné echnmke pojmy nam pomohou provést cilevedo- připojení vnitřní lyze z fáze vedení základního oblouku

mejsi vyber metodické náplně vyuky. stále více kupředu, až při oblouku z rozšířené stopy.
Gamma dále povazuje za ucelne soustředit se p n  vy- neboli zakladním oblouku o rovnoběžných lyžích, je totož-

tvarem nazvu oblouku p řed evším  na diferenciaci jejich  né s vlastním zahájením změny směru. 
způsobů zahaiem poněvadž „ve fázi vedeni jsou temer z napluzení se stává znenáhla přívrat a ten přechází 
vsec my oi ou\y s ejne . v rozšíření rovnoběžné stopy. Základní pohyby se nemě-
TPrHMiiíA QTT7ní7Mí ní, pouze se zdokonalují. Až při „osudovém“ přechodu od

přívratu k zahájení otáčení o rovnoběžných lyžích, které 
Důležitá zásada: vedení oblouku vnější lyží je pro mnohé dospělé žáky šťastnou událostí, se musí na-

, . . , ,  , , , ,  hradit natočení vyšší nebo vnější lyže odpovídajícím zesí-
Zasada „vest oblouk vnitrní lyži prostupuje celým sys- leným otáčiVým pohybem těla. 

ternem techniky lyžovaní. U oblouku z pluhu a oblouku 
z přívratu je funkce vnější lyže při vedení oblouku jedno- Oblouky snožná
značná. Při snožných obloucích se uplatňuje tatáž úloha _ _  „ r  ̂ _
vnější lyže, i když není vždycky dobře pozorovatelná. Ko- Gamma dále ve svém referátu uvádí, že budoucí Švýcar- 
nečně při technice přestoupení se plně uplatňuje brzké s^ý výukový program bude obsahovat i skupinu oblouků
předání funkce vedení vyšší nebo následné vnější lyže. zahafovaných snožmo, jíž budou podřazeny oblouky z otá

čivého zvýšení a z otáčivého snížení (Hochdrehen, Tieí-
Přímé a nepřímé zahájení oblouku drehen).

V této části referátu Gamma nejprve zdůvodňuje zave- Krátké oblouky
dění termínu „přímé a „ nepřímé zahájení oblouku (di- y e výukovém programu se zdůrazní i krátké oblouky, 
rekte und indirekte Auslosung J , které zatím v řadě jazy- u niCpz se zvláště vyzdvihne jejich rytmus, podmíněný
ků není vyhovujícím^ způsobem vyjá d řen o Z a  přímé zahá- především pohybovou skladbou oblouků ze zvýšení,
jení označuje takové, kdy na zaklade snožne prače nohou „Zda se u krátkých oblouků uplatní spíše přímé nebo 
dochází k současné změně hranění a současnému otáčení nepřímé zahájení, o tom rozhoduje zaměření lyžaře.“
lyží (v češtině ,,oblouky snožné ). O nepřímém zahájení
hovoří tehdy, „jestliže zatížení, změna hranění a otáčení Technika přestoupení
vyšší nebo vnější lyže probíhá nezávisle na lyži nižší nebo Další kapitolou švýcarského výukového programu je
vnitrní (v cestine oblouky z přenášeni váhy nebo z. pre- techníka přest0upení. Přitom se zvláště upozorňuje, že
stoupeni at ,iz z prwratu nebo z rovnoběžných lyži] 0 zahajování oblouků pouhou změnou zatížení z jedné lyže

Gamma uzavira tuto otázku konstatováním, ze „ačkoliv na je možno hovořit na všech výukových stupních.
pohybové mechanismy přímého â  nepřimetlo zahájeni ob- technice přestoupení je však možno mluvit teprve teh-
louku mají vzajemne málo společného, Pjpsto je správné dy> kdyg jyžař cílevědomě uplatní všestranné možnosti
nácvikpechto luzných reflexu pnsne neoddelovat. Je vhod- zahájení oblouku, které tato technika obsahuje. Technika
né spise ukazovat, jak cenne je funkční uplatněni obou. přestoupení pro nás znamená virtuózní jízdu. Proto zařa-
„  _  „ zujeme nácvik této techniky do nejvyššího výukového
Otacem nebo protiotáčení stupně “

Uvažováno z hlediska vnitřních sil jsou dvě výrazné MPTnniKA 
možnosti, jak zahájit otáčení. Logickým se zdá být otá- METODIKA
čivý pohyb celého těla ve smyslu zahajovaného oblouku Pokud jde o metodiku Gamma upozorňuje, že švýcarští 
— rotace, nelogickým protiotáčení — torze. lyžařští cvičítelé jsou převážně pedagogickými laiky. Pro-

Bylo údělem minulosti povýšit jednu nebo druhou z těch- to je účelné aplikovat pro ně současnou metodiku ve for- 
to dvou možností na bezvýhradný princip metody vyučo- stručných zásad.
vání. Podle našeho pojetí není možné se při změnách smě- Z těchto důvodů bude také ve výukovém programu zprá
vu obeiít bez nelogického“ protiotáčení Bez torze není covana metodika pro nejdulezitejsi skupiny žáku: pro tři 

 ̂ ” „ °  „ , „ věkové stupně dětí, pro dospělé a pro mládež se závodní
možno provést cistě zadný oblouk. Proti tomu je možno perspektivou
rotaci použít podle potřeby jako doplňkového činitele při
změně směru, působícího i jako nápřah, předpětí. Tento PUTOVÁNI A BEH NA LYŽÍCH
základní otáčecí impuls kromě toho vytváří výhodnou po- Naši noví cvičitelé jsou již po několik let školeni také 
hybovou rezervu pro napojovanou torzi. Předchází torzi v základech techniky a metodiky běhu na lyžích. Pokud
všude tam, kde jsou nepříznivé podmínky k zahájení měl cvičitel již před tímto školením osobní vztah k běhu
oblouku. na lyžích, může bez obtíží připravovat žáky na běžné pu-

Za nepříznivé podmínky považujeme v tomto smyslu tování na běžeckých lyžích. Pokud však tento vztah ne
buď subjektivní pocit lyžaře, že jízda je pro něho nároč- í f 1; nem,ůže+ být pro jeho cvičitelskou práci běžecká část

, _  , , skoleni dostačující. Pro výuku běhu skolíme vsak také
na, nebo nepříznivý vztah mezi rychlosti jízdy a odpory specialisty
otáčení (sníh, terén].  ̂ V oficiálních švýcarských lyžařských školách jsme za-

Z uvedených důvodů považujeme rotaci i v současné do- vedli, jako přiměřenou formu akrobatického baletu na 
bě za výhodný doplňkový prostředek na všech stupních lyžích, „umělecké lyžování“.
výuky. Zpracoval dr. JIŘÍ SOUKUP

Způsob výběru žáků TS ve Vimperku
Všechny školské systémy na celém světě věnují pozor- pínkem v přípravě vrcholových sportovců jsou s p o r t o v- 

nost veškeré mládeži, ale mimořádnou pozornost věnují n í t ř í d y  (STJ základních devítiletých škol. 
mládeži naděné. Jsou zřizovány školy, které o tyto nada- Jejich hlavním úkolem je rozvíjení pohybových vlast
ně jednotlivce pečují a to ve všech oborech: hudebním, ností a pohybového nadání talentovaných jedinců. Svou

, - i koncepci představuji ST mezičlánek v systému vykonnosí-
jazykovem, umeleckem a sportu.  ̂ ního a vrcholového sportu.

V našem systému se začalo provádět několik forem vý- Vzhledem k tomu, že finanční náklady spojené s pro-
chovy sportovně talentované mládeže. Základním člán- vozem lyžařské ST a náklady vynaložené na činnost jed-
kem a formou péče o talentovanou mládež a prvním stu- noho žáka jsou poměrně vysoké, mají všichni zaintereso

10



vání při výběrovém řízení snahu o vybrání takových je- Tabulka č. i
dinců, kteří mají pro určitý sport předpoklady a schop- Počty žáků škol okresu Prachatice, kteří se účastnili 
nosti, mohou a umí vynaložené finanční prostředky vy- testování
užít ke svému sportovnímu růstu.

Proto i učitelé a trenéři na sportovních třídách ZDŠ Třída 4 5
Československo-sovětského přátelství ve Vimperku po ně- školní rok 1977 1978 1978 1979 1977 1978 1978 1979
kolik let vymýšleli, jak zlepšit a zdokonalit výběrové rí- „ _  ^
zeni aby na nikoho nezapomněli a aby do ST přišli nej- r<*lavi 1,0 děv 1,0 deT ho dev 110 “e'
lepší z nejlepších. Chtějí seznámit se způsobem, jakým úplné ZDŠ 253 236 221 234 318 312 227 180
výběr provádějí, pracovníky ostatních sportovních tříd. Málotříd. ZDŠ 45 35 43 37 17 12 13 6

METODIKA PRÁCE C e l k e m  298 271 264 271 335 324 240 ^
Naším záměrem, se kterým jsme vždy k výběru přistu

povali a přistupujeme, je zabezpečit výběrem takové jed- zájemců. Tyto besedy jsou doplněny ukázkou materiálové-
notlivce, kteří svým vystupováním, jednáním a pracovní ho vybavení žáků ST, filmovou a fotografickou dokumen-
činností' odpovídají celkovému profilu občana socialistické tací z činnosti žáků ST. Na těchto besedách mají rodiče
společnosti. možnost si pohovořit s jednotlivými trenéry a učiteli

Hlavními kritérii výběru vždy bylo a je komplexní po- o všem, co je o činnosti ST zajímá,
souzení všech předpokladů a vlastností, které mohou za- p0 ukončení výběrového řízení jsou na jednotlivé školy 
bezpečit sportovní výkonnost. poslány jmenné seznamy žáků, kteří vyhovují přijímacímu

Výběrové řízení je podmíněno splněním několika zá- řízení a mohou být zařazeni do ST. Tyto seznamy jsou
kladních bodů: předány rodičům, kteří se vyjádří, zda se zařazením do
a) věkem 10—11 let ST souhlasí či nikoliv. Na základě vrácených, potvrze-
b) zdravotním stavem — zdravotní skupina I.—II. ných přihlášek zpět na školu, je vytvořen seznam žáků
c) výsledky získanými při sledování stavu fyzické zdát- nové ST.

nosti Budoucí žáci ST spolu se svými rodiči jsou pozváni
d) prospěchovým průměrem do 2 v měsici květnu k návštěvě školy a na besedu s vedením
e) souhlasem rodičů.  ̂  ̂ školy, kde se rodičům vysvětlí režim práce v ST, směr-

Abychom mohli objektivně posoudit všechny děti okresu nice pro zřizování ST a celý systém výchovné i pedagogic-
— jednoho populačního ročníku (žáky 4. a 5. třídy] vy- ké práce. Zároveň jsou rodičům předány první písemné
tvořili jsme řadu testů, které sledují stav fyzické zdát- informace o činnosti žáka v době hlavních prázdnin a po-
nosti jednotlivců. Opakovaným testováním ve 4. a 5. třídě třebách vybavení pro činnost každého jednotlivce v ST.
na základě uvedených testů sledujeme stav fyzické zdát- Tento způsob výběru provádíme od roku 1977. Jakých 
nosti v oblasti obecné vytrvalosti (běh na 300 m z vyso- výsledků a kolik lidí naším výběrovým řízením prošlo,
kého startu], v rychlosti (běh na 50 m, bez bloků a tře- ukazují přílohy č. 1 a 2 (uvedena jsou pouze čísla, udá-
ter], dynamické síle dolních končetin (ve skocích — sko- vající výběrová řízení v letech 1977—1979).
ku dalekém a trojskoku snožmo), ve statické síle horních
končetin (u děvčat — výdrž ve shýbu na doskočné hráz- Hodnocení jednotlivých výkonů 
dě, u chlapců — počet úplně provedených shybů) a
v celkovém stupni obratnosti a vytrvalosti (v člunkovém Výkony získané v jednotlivých subtestech od íespon- 
bghuk dentů se bodově ohodnotí. Na základě bodového  ̂výsledku

každého reprezentanta se vytvoří pořadí nejlepších žáků 
Organizační zásady výběru z jednotlivých škol okresu. Nejlepší žáci z jednotlivých

škol okresu jsou pak řazeni do konečného výběru pro ST. 
Na základě dohody s odborem školství ONV je pro- Tento postup se provádí ve 4. a 5. třídě. Žáci s nejvyšším

střednictvím tohoto nejvyššího školského orgánu v okre- bodovým ohodnocením za oba roky jsou pak vybíráni do
se rozeslán v měsíci září na všechny úplné i málotřídní přijímacího řízení a podrobují se všem výše uvedeným
školy, které mají 4. a 5. třídy, dotazník s testy fyzické postupům přijímacího řízení,
zdatnosti a příslušnými pokyny pro vyplnění. Učitelé tě
lesné výchovy otestují na základě, pokynů všechny žáky VÝSLEDKY A DISKUSE
— netestují se žáci, kteří navštěvují ZVLTv, nebo jsou od
Tv osvobozeni, dále žáci, kteří uvedené třídy opakují — Výběrové řízení provádíme vždy na dvou skupinách —
věkově starší. Třídní učitelé doplní do dotazníku poznat- výběr A a výběr B. 
ky o zdravotním stavu a prospěchu jednotlivých žáků. Výběr A
Takto vyplněný dotazník je v měsíci listopadu vrácen na Zde jsou zařazeni jednotlivci — hoši, kteří dosáhli na
odbor školství ONV a jeho prostřednictvím vedoucímu tře- základě bodového ohodnocení testů fyzické zdatnosti více
nárovi a předsedovi rady ST, kteří provedou jejich vy- než 210 bodů a děvčata, která ve stejném testu dosáhla
hodnocení. Na základě výsledků v těchto testech se vybere více než 170 bodů, a kteří splňují všechna ostatní výbě-
podle předem stanoveného počtu bodů tolik jednotlivců, rová kritéria,
kteří odpovídají po stránce sportovní. U této vybrané sku- Výběr B
piny se pak zjišťuje úroveň školní práce — prospěchový Obsahuje jednotlivce — chlapce i děvčata, kteří spl- 
průměr, který nesmí být u zařazených žáků horší než 2 ňují podmínky přijetí po stránce sportovní a zdravotní,
(předměty — český jazyk, ruský jazyk, matematika, vlas- ale jejich prospěchový průměr z hlavních předmětů je
tivěda). horší než 2, ale není horší než 2,3.

Po výběru z hlediska sportovního a prospěchového Aby nám ředitelé škol společně s učiteli tělesné vý-
vzniklá skupina je podrobena poslednímu speciálnímu vý- chovy zabezpečili zdárné provedení testů a vyplnění do-
běru a to je speciální lékařská prohlídka (do ST mohou tazníku, aby dovedli alespoň v hrubých rysech informovat 
být zařazeni pouze jednotlivci I. a II. zdravotní skupiny). rodiče zájemců, připravili jsme metodický list, kde je

Současně s touto odbornou činností probíhají na špádo- uvedeno vše potřebné pro zájemce o vstup do ST, a to jak
vých školách besedy trenérů a třídních učitelů s rodiči z řad dětí, tak i rodičů a školských pracovníků.

PRŮMĚRNÉ VÝKONY DOSAŽENÉ U SLEDOVANÝCH ŽÁKŮ

Rok 1977 — 1978 1977 — 1978 1978 — 1979
třída 4 5 4 5
druh školy úplně málotříd. úplně málotříd úplné málotříd. úplné málotříd.
pohlaví Ho Dě Ho Dě Ho Dě Ho Dě Ho Dě Ho Dě Ho Dě Ho Dě
300 m 1:09,7 1:12,9 1:12,3 1:16,6 1:12,7 1:16 1:12,2 1:16,5 1:03,3 1:09 1:02,7 1:07,6 0:58 1:06,9 1:05 1;15,3
50 m 9 4 10 0 9,3 10,2 9,2 9,6 9,2 9>8 9.3 9>5 9-° 9-8 8-4 8’2 9’5 10’5
skok daleký 256 4 224,5 292,7 250,4 284,5 250,7 282,6 248,8 300,2 259 329,3 276,3 339,3 293,8 351,7 290
trojskok 470,8 435,8 457,6 423 508,2 457,6 499,4 450,5 529,7 499,3 523 460,7 562,3 505 573,3 500
shyb/výdrž 2,5 14,9 3 11 3,1 11,6 2,9 11,8 4,2 18,3 6,3 25,6 5,7 21,6 3,3 41 ^
člun. běh 2:26,9 2:30,4 2:22 2:29,4 2:21,6 2:27,6 2:22 2:28,0 2:13,2 2:19,0 2:19,0 2:19,8 1:59,2 2:09,0 2:06,1 2,19,6

11



Po jednom výběrovém řízení by bylo předčasné dělat Tento článek svým obsahem alespoň v základních ry- 
závěry, zdali je či není tento způsob efektivní a zda vv- šech objasňuje výběr do ST, tak jak se provádí ve Vim-
bíráme nejlepší jedince. Můžeme ale konstatovat, že na perku. Perspektiva ST je v naší socialistické společnosti
základě výběru dostáváme do tříd jedince s poměrně dána, zbývá jen intenzívně a efektivně tuto možnost vy-
dobrým sportovním základem i některé žáky s dobrými užít. Lyžování je sport s bohatými emotivními aspekty —
technickými návyky lyžařského sportu. Je to také proto, sport, který vychovává silné, zdravé mladé lidi.
že v blízkém okolí (Zdíkov, N. Hutě, Kvilda, Volary, Pra- Pro zkvalitnění práce ST je především nutné vyřešit 
ch atice ...] jsou dobré lyžařské oddíly, které svou pocti- otázku kvalitního výběru nových žáků a dále odbourat 
vou mravenčí prací připraví jedince tak, že mnohdy stačí které hazardují s talenty, státní péčí a sledují lo-
ien v zanočaté cestě nnkračnvat kalm nebo ]inak velice uzce ohraničeny zájem. Pochopi-h
-1 h ? J, _  všichni ti, kteří mohou přispět ke kvalitnímu výběru do

O problémech, ktere se v naši prací vyskytuji, hovořit c j j  a významné úkoly — máme možnost plně reali-
nebudeme. Jsou všude a musíme si je vyřešit sami. Do- zovat závěry PÚV KSČ z července 1973 — vychovat zdra-
mníváme se, že podstatné pro úspěšnou činnost ST je kva- vé, silné, vzdělané, harmonicky rozvinuté a samostatné
litní kádrové obsazení trenéry, kteří věci rozumí a jsou mladé lidi pro naši socialistickou společnost,
pro práci s dětmi zapálení. Těch není nikdy dost. JIŘÍ PÁN

Vzestup výkonnosti žactva karlovarského okresu
V roce 1975 začaly v místech, kde dříve existovaly lyžařské základny, svou ' 

činnost tréninková střediska mládeže (TSM) v lyžování. Díky obětavé práci  ̂^
lyžařských funkcionářů a trenérů za přispění ústředních tělovýchovných < ' ^
orgánů se podařilo postupně vytvořit optimálnější podmínky pro trénink nežli x > ^
tomu bylo v minulosti. Na rozdíl od základen je veškerá pozornost zaměřena ^
na mládež, zkvalitnil se výběr talentů, narůstá objem i kvalita tréninku.

Zajímavé jsou některé konkrétní Pavlína Hýsková zvítězila na Sparta- ■ H B H f 
údaje o výsledcích v soutěžích a ně- kiádním poháru talentů, Iveta Kniž-
kterých tréninkových ukazatelích ková a Jan Kubata na přeboru ČSSR t *
mladých běžců TSM Karlovy Vary, mladšího žactva obsadili čtvrtá místa, jjTt
kde je vedoucím trenérem Jan Novák. starší žák Martin Petrásek byl pátý, |

Žákovské kategorie v okresu Karlo- štafeta žáků Fotr, Holý, Kubata byla 1
vy Vary zaznamenávají již třetím ro- druhá na 3X2 km a mladší žák Ra- ^
kem prudký výkonnostní vzestup, na dek Holý čtvrtý na přeboru ČSR. ^
kterém se podílejí nejen lyžařské od- Pěkných sportovních výsledků na " JI
díly, ale i tréninkové středisko mlá- přeborech ČSR a ČSSR loni a letos ' m
deže. Začíná se projevovat dobrá spo- bylo dosaženo na základě výrazného 1 I f c *? . '
lupráce TSM s oddíly, s odborem zkvalitnění celoročního tréninkového ||' 111 | ; £  llÉlraH ^
školství ONV Karlovy Vary, s MUDr. procesu. Důkazem toho jsou i celo- f f  1 |i J ! 1 “ j
Kundrátem a MUDr. Vastlem, jakož roční tréninkové objemy nejlepších I 1 t I i I t l f f  flr
i s vedením lyžařského oddílu Slova- závodníků v kategorii staršího žactva ' v
nu Karlovy Vary, při kterém je TSM v sezóně 1978—79. Tak např. Martin
zřízeno. Petrásek ze Slovanu Karlovy Vary WĚm H n

Potvrzují to nejlepší výsledky do- v roce 1978—79 absolvoval 2362 km mĚĚ M k i
sažené v posledních třech sezónách. a to měl ještě desetidenní výpadek | j ) I I1| I ĚĚĚ
V roce 1976—77 to bylo sedmé a pro nemoc. Pavlína Hýsková z Jiskry | | Lr Mp
osmé místo na přeboru ČSSR stár- Nejdek, která zvítězila ve sparta- 1 -ytř *
ších žáků, v sezóně 1977—78 první kiádní soutěži v Bedřichově a byla ^  ¿ S p
místa v přeboru ČSSR mladších žá- devátá na přeboru ČSSR, si mohla za- ^
kyň a ve štafetě mladších žáků na psát do tréninkového deníku 2477 km. *  fp L# ’'
3X2 km, druhé místo štafety mlád- Celkem vysokých tréninkových ob- VL __
ších žákyň na 3X1 km, páté mladší- jemů u staršího žactva bylo dosaženo W
ho žáka, jakož i čtvrté místo mladší- poměrně všestrannou přípravou (cyk- 
ho žáka na přeboru ČSR. V roce listika, koloběžka, turistické pochody,
1978—79 mladší žák Milan Fotr se pádlování, gymnastika, hry]. Speciál- 4 ^¡¡0^
stal přeborníkem ČSR, starší žákyně ní tréninkové prostředky (letní) se

zařazovaly málo, spíše pro zpestření 
 ̂ - ~ ^  r ^  přípravy. Kolečkové lyže 8—10 trénin-

S1É4 A f  1 ků za rok, imitace přibližně 10 km, „ 7. rr  ̂ , „ .. „ 7
S E  '' ! ......§ I f e « l l í  Z čehož je asi polovina spíše napo- Pavjína Hýskova na trati 3 km vitez-
§ 2 2  ; . f f  ' * ' •' ř í  v | 9 K  dobivou chůzí do kopce s holemi. Běh neho behu Spartakiádního poháru ta-

Ě
* « •*, r. '• J H t  na lyžích je samozřejmě používán co en u

nejvíce. Jak v sezóně 1977—78, tak

1978—79 jezdili nejlepší závodníci v zimě pro středoškoláky a učně ta-
-lb \ 4 £  4 lk I pravidelně na sníh od začátku prosin- kové tréninkové podmínky, aby mohli
- \ i  §||i M m é \  i  ce do začátku dubna. Velká pozornost úspěšně reprezentovat kraj na celo-

m p í&f 0 §  j m Ě  V I  je věnována sjíždění (šestina trénin- státní úrovni. Jsme jedním ze dvou
0  |||f kových hodin na lyžích) a technice krajů ČSR, který má dobré přírodní
llWiirM % <;-1 MÁ běhu. Technice se věnovali v TSM podmínky, ale nemá ani sportovní
■IP**' mr •■j |  Karlovy Vary průběžně celou zimu, gymnázium, ani vrcholové středisko
W W s  *ws a ê zv^šť ji neevidovali. mládeže. Výborných výsledků dosáhli

1 J*. Největším nedostatkem bylo málo někteří odchovanci oddílů našeho



Vitamíny a vysoká fyzická zátěž
V posledních několika letech dochází k výraznému zvyšování objemu i kva- vitamínu C v organismu je 70 —

lity tréninku. V této souvislosti se setkáváme se snahami používat některé 100 mg. Jeho spotřeba výrazně stou-
látky, které by vedly ke zvýšení výkonnosti, eventuálně k urychlení restituce pá při infekčních onemocněních, při
sil po intenzívní zátěži. V našem pojednání se budeme zabývat hlavně vita- všech druzích stressu a při tělesné
miny. práci. Proto při intenzívním tréninku

, , - , , .. , , , , _ ,, _  je zvýšený přívod vitamínu C zdůvod-
„ i f . T V  látky nezbytné nutné strne pn vysoké svalové činnosti dbát J ltelnYf  ¿ ¿ t  však třeba překračovat
VětSŮ f  - • ? rí- o )S1Ch ra,de)i. 0 nadbytečný pnvod tohoto dennl ydávku 300 mg. Při určitém zně-
H ořl ‘S  ' “ 1® třeba organismu vitaminu. hodnocení C vitamínu a vzhledem
dodat v potravě, nektere jsou vytva- . . - - , „ .

“ h? V  V ITAM ÍN  B2 tka S a zec , T n r s iX ;
vy mnoha biochemických reak cí^  °e V přírodní formě je obsažen hlavně ještě o něco^vyšší. Dále je nutno mít
na nich přímo závislá tvorba látek v játrech ledvinách a srdečním svalu na paměti, ze prirodm forma je asi
uvolňujících energii. U některých ví- svírat v kvasnicích a ve vejcích. Je- třikrát ucmnejsi nez forma uměla,
tamínů jejich spotřeba výrazně kolí- b? nedostatek v organismu je poměr- Organismus si na vysoké dávky C vi-
sá s velikostí metabolismu, to zna- f  vzacny- Denní spotřeba je kolem aminu poměrně rychle přivyká, pro- 
mená, že je nutno pečovat o jejich 2 mg, v době intenzivního rustu je to zacneme-li podavat závodníkovi
dostatečný přívod i u intenzívně tré- zhruba dvojnásobná. Podle posledních tyto vysoké dávky, musíme v nich po-
nujících sportovců. Na druhé straně je pra“  s,e nezda’ ze b7 iabo potřeba kracovat celou sezónu,
však nutno mít na paměti, že v žád- vzrustala s intenzivní tělesnou prací.  ̂ ,
ném případě  ̂ nejde o látky, které by VITAMÍN Bfi VITAMIN E
při nadměrném přísunu do organismu jcje 0 vitamín rozpustný v tucích,
zvyšovaly výkonnost. Jejich nedosta- V přírodní formě se vyskytuje v přírodní formě se vyskytuje v žele
c h  se však může projevit sníženou hlavně v kvasnicích vaječném žlout- ning mléce másie, játrech a v srdci,
výkonnosti nebo prodlouženou obno- ku, rybím mase, mlece, sýrech, cer- _  . ’ , , , , , , ,
vou sil po tréninku nebo po závodě. stvé zelenině a v obilných klíčcích. Existuji nektere Prace’ ktei’e dokazu-
Skutečně zvýšená spotřeba při inten- Byl prokázán jeho vztah k vysoké že vitamín E v přírodní  ̂ formě pu-
zívní svalové práci byla prokázána jiracovní aktivitě. Jeho nedostatek sobí jako „spořič kyslíku . Při vyš-
zatím jen u několika málo vitamínů. vede k poruchám elektroreakcí svalů. ších dávkách je tatáž práce konána
Stručně se zmíníme o některých nej- s menším kyslíkovým dluhem. Někte-
důležitějších vitamínech. VITAMÍN B12 ré práce dokazují oddálení únavy po
VITAMÍN A Uplatňuje se v metabolismu bílko- podávání vit. E. Vitamín E se dále

vin, tuků i cukrů. Jeho vyšší spotřeba účastní ukládání glykogenu ve sva-
Jde o vitamín rozpustný v tucích, při vysoce intenzívní práci nebyla do- lech. V zotavovací fázi se při podá-

v potravě je obsažen hlavně v tucích sud prokázána. Přesto je jeho použí- vání E vit. urychluje odbourávání ky-
mořských ryb, játrech a ledvinách vání mezi sportovci velice rozšířené opiinv mléčné Dpnní snotřeba vita-
zvířat, v mléce másle mrkvi, spěná- a je spojeno s příznivým subjektivním E e 15-20 mg a fyzické
tu a v hlávkovém salatu. Nas farma- efektem. V poslední době se však ob- , . . J  , j f  ,
ceutický průmysl vyrábí preparáty jevují zprávy o tom, že při dlouhodo- praci ]ebo sPo tr e b a stoupa X .
vitamín A, resp. vitamín AD s obsa- bém podávání vysokých dávek může Spofa vyrábí piepaiaty Eievit kap y
hem 30 000 resp. 50 000 m. j. Nedosta- mít i kancerogenní (rakovinotvorný J s obsahem 50 mg vit. E v 1 ml (25
tek tohoto vitamínu způsobuje jed- efekt. kapek J a Vitamín E forte s obsahem
nak šeroslepost — proto je jeho do- 100 mg v 1 tobolce,
statečný přívod nutno sledovat u ly- KYSELINA PANTHOTENOVÁ Ostatní vitamíny (K, D . . . J  jsou
žařů-sjezdařů, â dále jeho nedostatek význam pro člověka není do- v dostatečném množství obsaženy v
způsobuje změny na sliznicich hlav- J „ ” „ , ť un L UV„ , 11K1U „ „ . , „ , o , , .
ně dýchacích cest, kdy organismus se sud presne znam- Byl0 vsak be^Pecne normální potravě a u zdravých jedin-
stává náchylnější k infekcím. Proto prokázáno, ze její spotřeba s vyso- ců nedochází k jejich nedostatku,
o jeho dostatečný přívod je nutno pe- kou íyzickou prací stoupá̂  až pětkrát.
čovat při trénincích ve velké zimě, Vzhledem k tomu, ze naše strava je PRAKTICKÉ POUŽÍVANÍ
nebo při náhlém přechodu z mírnější- poměrně chudá na^tuto látku, je tře- VITAMINOVÝCH PREPARÁTU
ho podnebí do zimy — tréninky na da cP:iat: 0 dostatečný přívod umelou ^  ,
prvním sněhu, na ledovcích atd. Na cestou.  ̂ , Pro Požnou sportovní praxi štaci
druhp straně íg nutno mít na zrptpli ^ piGVGntivnímu používaní pí i nad- používat nás prípravGk Spofavit v dáv-
že vitamín A pa?H k t"m málo vHa" fyzické zátěži se hodí z čs. J ách pĚtkrá, l  tbl. denně s tím, že
mínům, které je možno předávkovat. farmaceutických  ̂ preparátů hlavně kyseliny panthotenové přivádíme v
Z tohoto důvodu se nemá za normál- b° ^ plexy ^ltra™ 1Ilu R-°? lbIe„X době intenzivního tréninku málo.
nich okolností překračovat dávka oiazej b i  z mg, a z z mg, c o  i  mg, zkušenosti máme s kombinací
on nnn m i ri mhnika riennei kýs- panthotenova 3 mg , B komplex uome ZKusenosu mamě s Komonidci
30 000 m. j. (1 tobolka dennej. B1 15 mg> B2 15 mg, B6 10mg, Lipovitan dražé 3 X 1 až 3 X 2 + Ce-
v i t a m í m y  «¡¡k t t pimy  R kys- panthotenová 25 mgj, Lipovitan laskon effervescens 1—2 šumivé tab-

T I dražé (B1 2 mg, B2 2 mg, B6 1 mg, lety denně + vitamín A 1 tobolku
1 1,5 mg, kys. panthotenová 3 mg, B12 denně při nebezpečí infekce dýcha-

Tento vitamín je v přírodní formě 0,003 mg). cích cest a při trénincích ve velké
obsažen hlavně v kvasnicích. Jeho zimě. Někdy v období velkého trénin-
spotřeba v organismu stoupá s těles- VITAMIN C kového či závodního zatížení přidá-
nou vehou, pujmem potravy, ale hlav- Patří mezi nejdůležitější vitamíny. váme I X  vit E forte denně (jinak 
ne při vysokém energetickem výdeji v fírodní formě se vyskytUje hlavně 5 m_ ^  E 1e obsaženo i v 1 dražé
a vysoké telesne aktivitě Vitamin Bl v čerstvém ovoci a zelenině (nejvíce f  JG obsazeno draze
zasahuje hlavně do metabolismu gly- černý rybíz, citróny, kyselé zelí), dá- c , 6 .
cidu. Nedostatek vitaminu Bl zpuso- le Vg zyífecích orgánech — hlavně Zahraniční vitaminové preparáty ja- 
buje nechutenství, sníženou tělesnou mnzku sípzině lpdvinánh a nlípfrh ko Beneroc, Prevalon, Supradyn atd. 
výkonnost, zvýšenou citlivost svalstva Jde Q vi’tamín V(Llice nestabiln? Tep: obsahují vyšší -  až nadměrné -
DI< na bolest a nepřímo narušuje čin- jem (yarem) a světlem se poměrně dávky vitamínů v jedné dávce, takže
nost mozku a periferních nervů. rycbje znehodnocuje. Při jeho užívá- stačí užívat 1 X denně, dále obsahují
Denní dávku vypočteme tak, ze podá- ' , \  , J , , x x , i
me 0 50 mg na 1000 kcal — tedy při 111 J'e nutno brat v uvahu výrobní da- ruzne složeni minerálu. Podstatné vy-
příjmu lyžaře-běžce kolem 5000 kcal tum — skladováním se obsah vitamí- hody proti naší kombinaci však ne-
denně je spotřeba vitamínu Bl kolem nu snižuje, za 1—2 měsíce na polovi- mají.
2,5 až 3 mg. V každém případě mu- nu původního obsahu. Denní spotřeba Zpracoval MUDr. PETR KREJČÍ

13



Ž e b říč k y , ž e b ř íč k y ...1 9 7 9
Josef Samek (ASVS Dukla Liberec) je v čele výkonnostního žebříčku čs. 

skokanů za sezónu 1978—79 před svými oddílovými druhy Františkem Nová- -v*r **
kem a Leošem Škodou. Byly hodnoceny čtyři nejlepší výsledky z devíti celo- f r %
státních klasifikačních závodů. Také v pořadí běžců jsou na vedoucích místech ^ ^ ^
lyžaři liberecké Dukly: Jiří Beran, František Simon a Milan Jarý. Započítávaly 
se nejlepší výsledky z deseti CKZ. V závorkách je uváděno časové zpoždění. ^
Časové přirážky vyrovnávaly rozdílnou úroveň celostátních klasifikačních zá- ' M *  &
vodů vzhledem ke kvalitě zúčastněných lyžařů. Třicítky a padesátka byly pře-
počteny na 15 km. U&FK M r S k ,

Žebříček čs. běžkyň vede Květa (VŠ Praha) 199,81 (2:14,6), 19. junior ^¡Lf
Jeriová před Dagmar Palečkovou (obě P. Gombala (ČH Štrbské Pleso) 198,49
SVS Jablonec n. Nisou) a Blankou (2:23,4), 20. Langmajer 197,18 (2:32,1),
Paulů (Slavia VŠ Praha). Také ženy 21. Mach (oba RH Jablonec n. N.)
absolvovaly deset CKZ, časové zpož- 195,66 (2:42,3), 22. junior R. Gombala J  |/ ¿\
dění uvedené v žebříčku vyjadřuje 195,07 (2:46,2), 23. junior Blaško (oba J |||f/ Jf|
průměrné časové zpoždění na vítězku ČH Štrbské Pleso) 184,28 (2:51,5), ^  j l f  7 j  Jtljj|
ze tří nejlepších výsledků každé běž- 24. junior Georgiev (Dukla Liberec) J|| ' M l  * j ^
kyně, přepočtené na trať 5 km se za- 193,74 (2:55,1), 25. Just (RH Jablonec = JJF  v i fjĚBt #
hrnutou časovou přirážkou. n. N.) 193,04 (2:59,7), 26. junior Nýč f jfp

V čele juniorského běžeckého po- (Autoškoda Vrchlabí) 191,42 (3:10,5), J   ̂ I • v
řadí_ jsou dorostenec Milan Blaško 27. junior Weiss (Elitex Jablonec n.
(SVŠ ČH Štrbské Pleso) a Zuzana Ma- N.) 191,40 (3:10,7), 28. Mlynář (ČH _
toušová (Slavia VŠ Praha), v katego- Štrbské Pleso) 191,00 (3:13,3), 29. i j f  i j i
rii staršího dorostu byli nejúspěš- Šiarník (VŠST Liberec) 189,91 -«S 7  ij|p.-
nější rovněž Milan Blaško a Zuzana (3:20,6), 30. junior Švanda (Dukla
Blašková (SVŠ ČH Štrbské Pleso), Liberec) 189,40 (3:24,0).
která má s Milanem pouze stejné Junioři: 1. dorostenec Blaško 220,00 WĚĚŠ  f i - <
jméno, ale jinak není s ním zpřízně- (0,0 sek), 2. Suchánek 219,06 (6,3), úsvěšnú reprezentant íosef domele
na. V mladším dorostu jsou to Pavel 3. P. Gombala 217,92 (13,9), 4. Geor- V???/**' Z P T í  , 1 - 7 - 1
Benc a Marcela Jebavá (oba Ski Ji- giev 216,52 (23,2), 5. R. Gombala (ASVS  ^  Ze6‘
lemnice). 215,28 (31,5), 6. Weiss 214,94 (33,7), i ic k u  cs. sicoKanu

7. Nýč 212,70 (48,7), 8. Král (Auto-
SKOKANI škoda Vrchlabí) 209,70 (1:08,7 min.), (1:15,9), 17. juniorka Bartošová (VŠ

Muži- 1 Samek 957 9 2 F Novák 9‘ Balatka [VŠ Praha) 208,60 d=16.°L Praha) 195-28 (1=22,4), 18. dorostenka
947 5 3 Felix 946 4 4’ Škoda ívšich- m  Suía (ZBRudňanY) 205>02 (1:39,9). Bičíková (Sokol Horní Branná) 194,32
ni Dukla Liberec) ’944 9 5 Tanczos Starší dorosteHCÍ: L Blaško 216,77, (1:25,6), 19. dorostenka Krajčírová
MO » L “ f  V  r Ú  nM w fnfn 2. Duda 216,63, 3. Pospíchal (oba Eli- (Tesla Liptovský Hrádok) 193,06922,8, 6. Brzuchanski (oba Dukla Ban- . . . .  „  , 0L „ 0 /  ,  „n0i n - rkTr
Ská Rvstrina 1 919 1 7 Tiří Balrar tex Iablonec n- N-) 216,62, 4. Lisican (1:29,8), 20. juniorka Pařáková (ČH
rn 1 , T-K ! 0199  0 ěu 216,50, 5. Bartoš (oba Autoškoda Vrch- Štrbské Pleso) 192,04 (1:33,2), 21.
Sr bs ké:7 7 , ’ m á  97 sek 9052 Iab‘ > 215'40' 6- Klan tfiH Drahokoupilová (VŠ PrLha) 191,29
in E Babiš 899 8 l Í  Rusko (všichni Pleso  ̂ 214,21, 7‘ BaranYk (Soko1 No' (1=35,7), 22. juniorka Daňsová (Sokol10. E. Babis 899,8, 11. Rusko (všichni vé Město na Moravě) 214,11, 8. Gallo Nové Město na Moravě) 190,36

FUNovofnTfDukfa LibSec 1 899 0 13 (Ch  Štrbské Pleso) 213,99, 9‘ Farský d=38,8), 23- juniorka Kalodová (Sokol
Jar^°Balcar ^Elitex^ Tabkrnec 1 872 4 ' Ski Jilemnice) 213,22, 10. J. Gomba- Horní Branná) 190,36 (1:38,8), 24. do-
V T  J  u r n B  la (ČH Štrbské Pleso) 208,78. rostenka Tremková 188,95 (1:43,5),
hp9 9 °is q i r v M o  1R n^Mnuói! Mladší dorostenci: 1. Benc 220,00, 25. juniorka Hudáčová (obě ČH Štrb-
f ^ D S l a ^ S ^ f l ^ S  2‘ Jan°ušek (oba Elitex Jablonec n. ské Pleso) 188,50 (1:45,i) ,
oba Dukla LiberecJ 864 4 1/ Komur N ] 219 70j 3 Daňsa 219,59, 4. Bara- Juniorky: 1. Matoušová 220,00 (0,0

íásko (Dukla3 Liberec? 833 3 ’ 19 V nyk 217'33’ 5’ Půža (všichni Soko1 sek.), 2. Strnádková 219,58 (1,4), 3.
*ask? f[i r kla blbare<TJ. nic n 90 Nové Město na Moravě) 215,04, 6. dorostenka Jebavá 215,29 (15,7), 4.
Haas5 ÍDukM Liberecl 812 6 21’ ¿meť Paulus [SkÍ Iilemnice  ̂ 214’98> 7- Fus‘ Hanischová 215,17 (16,1), 5. Bartošo-
7 ^ 1 , 0  - _ ;  ’nnn9 99 ko (Dukla Banská Bystrica) 210,80, vá 213,64 (21,2), 6. Žáková 212,98
i Dukla f Baaska ®t?íriC i ní? ° ;779924 8- Plavucha (Spartak ZTS Hriňová) (23,4), 7. dorostenka Ehrenbergerová
Parma (MEZ Frenštát p Radh.) 793,4 g Beneš ^Ski Jilemnice j 210,21, 210,76 (30,8), 8. Pařáková (ČH štrb-

Liberecf 7785,’ 25. Jelenský (Duk 1 l ™ « «  ! - * • « «  »• N > ^  (32.9, 9. Dafisová
Banská Bystrica) 778,3 b. 210'01' 209,74 10. dorostenka Bicikova

BĚŽKYNĚ Starší dorostenky 1. Blašková 220,00,
¡/o»,,. 1 lQnin„á 990 00 roo coU 9 2- Krajčírová 217,61, 3. Bičíková

- Xn nBel'°k l 227°'00š - b’ (e2aiSa09n Palečková [obě RH Jablonec n N .j 214'44' 4- .P“ PIí„halovj ,  1E1i tex.zpozdeni 0,0 sek.), 2. Simon 218,30 o1R7o n n qi q p„, fVč prahal nec n- N-j 209,28, 5. Ftorekova (Tes-
(11,3), 3. Jarý 212,76 (48,3), 4. Bohm m y j  4 PaSÍároVá (ČH Štrb- la LiPtovský Hrádok) 208,31, 6. Šve-
211,48 C56,8J, 5 Heíiych [všiehni puk- ské’ Plelso ’2{ ^ 26 (15>8)> 5. Svobodová cová (Seba Tanvald) 206,98, 7. Hrubá
la Liberec) 209,04 (1.13,1 mm ) 6 2VSM  (21,2), 6. Gaudelová 210,04 (Ski Jilemnice) 205,52, 8. Ehrenber-
F o b a tot |5,hSk m if l í fn 0 Tihp°rpM (33-2 í- 7- juniorka Strnádková (vše- gerová 205,01, 9. Mrovčáková (Tesla

07 fifi 1 -22 31 8 Molec Dukla Ban chny RH Jablonec n_- N-1 210,01 C33^), Liptovský Hrádok) 204,38, 10. Hořej-

s ^ I S ^ O ^ 01M ř V S -  ?n9Ls? k?3l a9T ká9 ‘ s u l o v f  jBeaníkle^  Š‘ ^hnnrpk ÍGhemie Prahal 205 57 209,83 (33,9), 9. Sujova (Baník ZB Mladší dorostenky: 1. Jebavá 220,00
l i  Bu“  ar (RH^iblonec',!7 207 82 W 6 , 10 . ibnlorka 2 01šiak0vá 217,3gy3. Kepeňová (obe

N.) 205,33 (1:37,8), 11. Grnáč (Dukla ^  TannuRká  ̂ 12 h Í  Tesla Liptovský Hrádok) 216,76, 4.
Banská Bystrica) 205,16 (1:38,9), 12. fobfi RH Jablonec n. N ) Holfeuerová 211,58, 5. Chlubnová (obě

Flbarecí 204,6d {1:42; 4L’ 205,60 (48,0), 13. dorostenka Jebavá Sokol Nové Město na Moravě) 208,03,
V' t bl0neCrnn\i^' n204’v6 (ski Jilemnice) 202,39 (58,7), 14. Žá- 6. Maršíková 205,34, 7. Tomášková '

BystrfcLl 203 48 [Ia50,lJ 15. Chládek ^  (RH Jal4 ° 7  n: “ •) 2°3;07 J “ “  EUtex Jablonec n N.) 204,19 8.
(Dukla Liberec) 202 06 (1-59 6) 16 (1:03,1 min.), 15. dorostenka Blaško- Havrancikova (Tesla Liptovsky Hra-
junior Suchánek (ČH Štrbské’ Pleso) va (ČH Štrbské Pleso) 199,84 (1:07,2), dok) 202,72, 9. Sasková (Ski Jilemni-
200,74 (2:08,4), 17. Votoček (Dukla 16. dorostenka Ehrenbergerová (So- ce) 198,68, 10. Můllerová (Spartak
Liberec) 200,50 (2:10,0), 18. Razým kol Nové Město na Moravě) 197,23 Rokytnice n. J.) 196,03. -tr-

14



Další úspěšná sezóna V LŠ  na Severáku
Přes značné potíže, které pro činnost osvědčené veřejné lyžařské školy TJ Severáku soutěž o získání odznaku

Bižutérie Jablonec n. IV. zamenaly energetické potíže na začátku sezóny Lyžař CSR. V letošní sezóně získalo
x , „ , - u , . . . - - 144 žáků stříbrný odznak a 136 zla-

a z toho vyplývající přesuny pobytu skolm mládeže na horách, lze i letošní odznak
sezónu této školy označit za velmi úspěšnou. Celkem 300 frekventantů, kteří Dobrou a zaslouženou propagací
absolvovali celý výukový cyklus — to je dobrá bilance. Přitom je třeba vidět, práce VLŠ byly také záběry televiz-
že výuka v této VLŠ probíhá s velkou intenzitou, za velmi dobrých podmínek nich reportérů, které se na obrazov-
(vlastni ubytovací možnosti a vleky) a s velnu kvalitními cviciteli a orgam- stfeůl^ u yXJ Bižutérie uskutečnilo
zátory výcviku. i lyžařské setkání českých novinářů,

J „  , _  , ^  ^  ̂ ,, o - ,  kteří měli při této příležitosti mož-
Predevsím probíhala v teto škole ti kteří absolvovali celkem 6 výuko- nQst sledovat úspěšnou práci VLŠ a

po celou sezónu výuka frekventantů vych dnu. Zatímco s týdenními tur- pohovořit si s feilmi žáky.
kteří na Severák přijeli prostřednic- nusy dospělých pracuji dva stah pro- hodnocení Dráče této školv

CKM v Libsrci. ’0tl r  UU led- “ i S S  V i ť T & Z X  « £  “ sO Pv l f  v T s h
na do konce března se zde uskutec- nýCh lyžařských cvičitelů TJ. Podle k nejúspěšnějším, nutno vyzdvihnout
nil výcvik ve dvanácti týdenních tur- potřeby byl tento základní cvičitelský obětavost a nadšení jednak vedení
nusech, jejichž účastníci byli ubyto- kádr VLŠ posiiován dalšími cvičiteli školy v čele se soudruhy J. Smutným
váni na chatě TJ Bižuterie na Severa- . , , , „  T. , i - - - \, , , , , , . - jednoty. a P. Linkou, ale zároveň i vedeni lýku, kde meh zajištěno také stravova- 1 _ ,
ní. Základní výcvik probíhal v první Pro kursy dospělých byly porada- žařského oddílu TJ Bižuterie a siro-
části sezóny na cvičné louce u vleku riy besedy o Jizerských horách a kého kádru pracovníku a aktivistu
na Loučkách. V druhé polovině úno- chráněné krajinné oblasti, o pohybu TJ, kteří se na vytváření příznivých
ra však byly už uvedeny do provozu na horách, o chráněné květeně, o prá- podmínek pro práci této VLŠ podílejí,
dva nové vleky Tatrapoma F 10 na ci a úloze Horské služby — vše v do- a  zde nutno zdůraznit, že zejména
severním  ̂ cvičném svahu Severáku. provodu diapozitivů. Probíhaly také pracovníci zajišťující provoz vleků a
Tyto cvičné louky jsoû  ideální pro instruktáže o lyžařské výzbroji, správ- strojů pro úpravu tratí se pod vede-
výcvik zacatecni u a mime pokioci- ngm êfjzenj bezpečnostního vázání ním s. Z. Vokatého na této úspěšné
lych, a samozřejmé i pro výcvik de- % „ , _  . ............. ť
tí. Pro pokročilejší družstva měla a 0 „mazan  ̂ 7̂Z1'  ̂ _ __ činnosti podílejí vynikajícím zpu-
VLŠ k dispozici vlek VL 500 s nároč- Už tradiční zkouškou získaných do- sobem.
nějším jižním svahem Severáku. Kro- vedností je pro frekventanty VLS na Ing. PAVEL BORSKÝ

mě toh° ^  cvim pokro^  ̂ ^

cvik byl uskutečněn ve spolupráci 
s oddílem ZRTV tělovýchovné jedno- 
ty Bižutérie, což umožnilo získat pro
tento výcvik už fyzicky dobře připra- Jízda na jedné lyži — znamenitý prvek k získám nejen citu pro rovnováhu,
vené frekventanty z řad rodičů i dě- ale i náležité sebedůvěry. Záběr z výuky dětí ve VLS Klatovy

CENA JARNÍCH KRKONOŠ n9S h -
J  n  ■* mm ■ ^  % 14. dubna 20 km Mísečky — Memo-

n„ ,, - - . . j -  „ riál J. Materny: 1. Jarý 58:04,8 min.,Prodlouženi zavodni sezóny je jedním z rady faktoru zvyšujících úroveň „ ; q q i cQ.9R n
běhu na lyžích i jednotlivých běžců. Závěr března a první polovina dubna, to ecvai b . , , . vu . ,
je čas závodů za polárním kruhem. Do Murmanská, Tornia, Kuusama, Kiruny, ( + 5 C, starý mokrý sníh).
Apatitů, Yles a dalších míst se nastěhují nejen běžci Skandinávie a SSSR, ale 18. dubna 12 km Liščí hora: 1. Beč- 
i družstva ze střední Evropy. Z ČSSR byla tato možnost dána v letošní zimě vář 41:09 min., 2. Chládek 41:58, 3. 
dvěma běžcům — Beranovi a Simonovi. Aby ztráta ostatních našich nejlepších p. Gombala 42:07 (—8 °C, nový pra-
závodníků nebyla tak veliká, vyhlásili trenéři ASVS Dukla Liberec a ZO SSM šan)
tohoto střediska turné o Cenu jarních Krkonoš. Konečné hodnocení: 1. Bečvář 32,6

Do tohoto turné bylo zařazeno šest 6 . dubna závod do vrchu (2X Šp. b., 2. Chládek 24,6 b., 3. Jarý 17,6 b., 
závodů. Dva mezinárodní v PLR v Ja- bouda — M. Šišák): 1. Bečvář 5:12 4. Švub 17,0 b., 5. Georgiev 12,6 b„
kuszycích, Memoriál J. Materny na min., 2. Chládek 5:24, 3. Svub 5:32 g švanda 116 b 7 Knap 4 6 b  8 
Mísečkách organizovaný Slovanem ( + 2°C). _ P. Gombala 4,0 b.’,’ 9.-10. Grnáč, Hák
Spindleruv Mlýn a tři závody připra- 9. dubna 15 km Jakuszyce: 1. Svub , „ , ,
vené trenéry ASVS Dukla Liberec. 48:11,33 min., 2. Bečvář 48:30,57, 3. a °°,Qy:

Výsledky závodů — 5. dubna 20 km Chládek 49:11,00 (—3 °C, nový pra- Letošní zima šetřila snehem v listo-
Šp. bouda: 1. Chládek 58:09 min., 2. šan). Padu a prosinci. V závěru si to vyna-
Bečvář 58:44, 3. Jarý 1:00,50 hod. 10. dubna 40 km Jakuszyce: 1.—6. hradila a běžci této nadílky využili.
(—1 °C, nový sníh). místo Bečvář, Chládek, Jarý, Švanda, J. HONCO

15



[ ip ^ J k *
ŵ éĚĚi. S Ě l M i

Novelizované zásady socialistického soutěžení v ČSTV o čestný titul Vzorný, ' f
které budou platné od 1. ledna 1980, zdůrazňují konkrétní podíl výborů spor- ^ £ S 1 mám
tovních svazů. V souladu s tímto požadavkem zpracovala politickovýchovná s; ^  ®
komise VSL ČÚV ČSTV návrh kvalitativních ukazatelů především pro socialis- / ' V  |fj
tické soutěžení o titul Vzorný oddíl lyžování. ’ ■ • f.|

V návrhu, který projednávalo břez- — Rozvíjet činnost veřejných ly- w M É , |  , m
nové zasedání předsednictva VSL ČÚV žařských škol. Při výuce lyžování B p K ’. S4L wm
ČSTV, byly respektovány obecné zá- úzce spolupracovat se školami ROH, m m g m  MĚKÉféT*

, . .. .. . SSM a dalšími organizacemi NF a ín- ŮWtKĚĚSm? wN#* mm
sady socialistického soutezem a sta- struklorsky jim pomáhat zajišťovat B
noveny kvalitativní ukazatele v lyzo- lyžařské kursy a zimní tábory. ■ .;^|p^^ÍIÍ,|,MT S H
vání socialistické soutěže o čestný ti- — Dbát na účinný, kvalitní a celo- ip *
tul Vzorný. roční tréninkový proces lyžařských , j B «

Obecné zásady jsou rozděleny do kolektivů a družstev, ale i trenérů
dvou částí: a cvičitelů. Wú |g*

1. Základní kritéria, která musí — Zajistit vyškolení konkrétního
plnit všechny soutěžící kolektivy. počtu nových cvičitelů a trenérů ly-
jsou to úkoly socialistické výchovy a žování IV. třídy, případně vyšších
komplexu politickovýchovné práce, tříd. P R V N Í  K R O K
aktivita jako složky NF při celospole- -  Provést nábor rozhodčích a za- unlvnulém roč-
čenských úkolech, propagační a agi- jistit konkrétní úkol v poctu nove vy- s p p y
tační složky NF při celospolečen- školených rozhodčích lyžování III. niku Evropského poháru ve francouz
ských úkolech, propagační a agitační třídy, příp. vyšších tříd. ském Chamonix. Poprvé v historii
práce, masový rozvoj tělovýchovy, — V oblasti výkonnostního a vr- sjezdového lyžování vyhrál sovětský
údržba a výstavba tělovýchovných cholového lyžování se zaměřit na pl- závodník. Po skvělých výkonech Ma-
zařízení, péče o svěřený sportovní in- nění limitů výkonnostních tříd mlá- kejeva ve sjezdu dokázal Alexandr
ventář, zlepšování životního prostře- deže a dospělých včetně noiem od- Žirov zvítězit ve slalomu,
dí a další. znaku zdatnosti BPPOV a PPOV (ze- Dvacetiletý voják, student tělový-

2. Výběrová kritéria, která stáno- jmena  ̂ získaní stříbrných a zlatých é fakultv v Moskvě si v osmi
vují okresní (městské, obvodní) výbo- OZ). úzce spolupracovat s TSM, spor- a ov e _  y k . s v
ry ČSTV. Jsou to úkoly branné, pro- tovními třídami, SVS a SVS-M, výraz- letech připnul poprvé lyže a brzy se
pagační, dárcovství krve, populariza- né talenty doporučovat do jejich o něm vědělo, že se na tréninku ob
ce a využívání areálů zdraví apod. péče. jevuje první a odchází poslední. Zdr-

Kvalitativní ukazatelé v lyžování — Při údržbě a modernizaci zlep- ženlivý, skromný hoch, který dobře
pro socialistickou soutěž o čestný šovat kvalitu lyžařských zařízení a rozváží každé slovo,
titul Vzorný: především dbát na jejich bezpečnost. „První starty v zahraničí mi daly

— Pravidelně organizovat náboro- V lyžařské sezóně pravidelně pečo- mnoho. Začal jsem měnit techniku ze
vé a veřejné lyžařské závody přede- vat o úpravu sjezdovek, slalomových ¿ne na den. Je od koho se učit. Pře-
vším pro mládež s maximálním využi- a běžeckých tratí a ve spolupráci s devším od Rakušana Heideggera, Ita-
tím dobrých místních sněhových pod- NV případně HS zajistit úpravu a ja f}rose a především od Stenmarka.
mínek. bezpečnost i turistických sjezdovek gýt jako on, k tomu mi ještě hodně

— Zajistit úspěšné plnění podmínek a svahů pro veřejnost. chybí, ale mám jasný cíl. Co nejvíce
Lyžař CSR a ve spartakiádním roce Aktivně se podílet na piáci gg mu přiblížit."
plnění podmínek Spartakiádní vločky. v okresních (městských, obvodních) To fekl gaša fed sezónou a v í6_

— I v  letním období se zaměřit na případně krajských svazech lyžování ,-jm průběhů dokázal nejen že se má
pořádání různých sportovních soutěží ČSTV a jejich komisích.  ̂ od koko ugik ale že se také něco na-
pro veřejnost. Cílem socialistické souteze o titul ugik ¿ačínal v šesté desítce závodní-

— Náborovými soutěžemi a závody Vzorný a stanoveni kvalitativních Evropského poháru a jak přibýva-
získávat další členy, především mlá- ukazatelů je zaměřit se na rozhoduji- . FIS body opouštěl vymleté a roz-
dež do lyžařských oddílů.  ̂ cí úkoly rozvoje lyžovaní a vytvořit bb;g tratě a dostával se na ještě

— Při všech lyžařských závodech a podmínky pro uspesnou činnost tec - čerstvý sníh. Postupně se propracoval
soutěžích dbát na bezpečnost závod- to oddílu T̂J zapojených v soutěži do desjtky nejlepších a v polovině
níků i veřejnosti a zajistit kvalitní o udelem cestneho titulu Vzorný od- ledna už byl losován jako patý
zdravotní zabezpečení. díl. Největší pochvalu slyšel na mist-
——---------------- -------------------- ‘ — rovství světa v Garmisch-Partenkir-
n v  i n n n n  10:08,89, 2. Chmára 10:10,77, 3. Erhardt chenu. Obří slalom tam jel jako jeden
J r P í i n r V  L S S K  7Rf!T\/R (Tatran Hybe) 10:20,85. z pgtj předjezdců, ve slalomu už na-
I S U U U S |  U U U I 1  C.UUUHU Mladší žákyně — 2 km: 1. Zurynková stoupil jako závodník. Na zledovatělé

Spartak ZTS Hřibová byl úspěšným (Elitex Jablonec n- Nú trati ^skoval až přespříliš a spadl,
nnřariatelem nřeborů ČSSR žactva v rákov.a tLokomotlva Trutnov) 7:19,46, 3 Ale Jean-Claude Killy si ho všiml:

Fiurášková (Lokomotiva Česká Třebová) „Dobrý chlapec, technika je dobrá tak
běhu na lyžích. Závody peclive pn- 7 . 3 0  5 4 . _  2 km (druhý závod): 1. Seme- z osmdesáti procent, ale možná, že
pravil a jeho mlada lyzaika aiia  ráková 7:22,42, 2. Štencarová (Spartak z ngbo jednou bude slalomář jako
Kučerová po devátém místě prvního Skuhrov) 7:43,96, 3. Zurynková 7:47,55. je stenm ark.“ To nebyla útěcha, to
dne na 3 km se stala přebornicí starší žákyně — 3 km: 1. Valešová nebyla zdvořilost, to byl Killyho ’ ná
ČSSR na 2 km starších žákyň. V prv- (Sokol Nová Paka) 10:14,08, 2. Mečířo- ZQr
ním závodě získala přebornický ti- vá (Ski Jilemnice) 10:25,66, 3. Šimůnko- pg se ze uz j0ňské starty so-
tul Zuzana Valešová ze Sokola Nová vá (Elitex Jablonec) 10:28,67. — 2 km: větských sjezdařů v kontinentálním
Paka. 1- Kučerová (Spartak ZTS Hriňová) a Světovém poháru byly zahájením

Mladší žáci — 3 km: 1. Buchta (Sokol 7:18,16, 2. Valešová 7:19,86, 3. Gabrielo- přípravy na olympijské hry. Žirov po-
Nové Město na Moravě) 10:41,19, 2. Kos vá (Sokol Nové Město na Mor.) 7:20,67. dje mínění sovětských trenérů patří
(Ski Jilemnice) 10:47,68, 3. Klopček " k přemýšlivým, racionálním a chlad-
(CHZWP Nováky) 10:57,56. — 2 km: Fotografie na titulní a zadní stra- nokrevným závodníkům. Patří mezi
1. Buchta 7:21,47, 2. Pořický (Valašské ně obálky ing. J. Bobula, na druhé ty, kterým sovětské lyžování přisuzu-
Meziříčí) 7:34,04, 3. Kos 7:35,51. straně obálky ing. V. Horák a na tře- je největší ambice na umístění v prv-

Starší žáci — 4 km: 1. Kuřík (Stude- tí straně obálky J. Trousil. ní desítce. A tak je možné, že v La-
nec) 13:32,18, 2. Chmara (Slávia Dolný Fotografie uvnitř měsíčníku ing. ke Placidu připraví sovětské lyžování
Kubín) 13:58,10, 3. Fišar (Autoškoda J. Bobula, ing. V. Horák, }. Kabát, alpským zemím další překvapení.
Vrchlabí) 13:58,33. — 3 km: 1. Kuřík J. Novák, J. Trousil a archív. -rek-

16



č "  Výrazné postavy sezóny
f  4  R  v

, S E V E R S K č  D l s  ■ *  I ' 4 ?  >

Uplynulá lyžařská sezóna v klasických disciplínách přinesla řadu pozoruhodných výsledků. Na prvním obrázku 
Norka Mařit Myrmálová, která byla půvabnou postavou Světového poháru žen v běhu, při startu na 20 km na Štrbském 
Plese. Obsadila páté místo v celkové klasifikaci SP. Na druhém obrázku Polák Piotr Fijas, vybojoval bronzovou medaili 
na mistrovství světa v letech v Planici a vyhrál první závod Tatranského poháru na velkém můstku. Na třetím Hans- 
jorg Sumi, který po odchodu Steinera patří k nadějím Švýcarska ve skoku. Dokázal to v uplynulé sezóně několika 
dobrými výsledky (vyhrál také druhý závod Tatranského poháru). Na posledním mistr světa na 15 km Polák jozef 
Luszczek, který v závěru sezóny na severském turné vyhrál šest závodů.



46 813

4 \/ . ' - ¿;- / ■' ‘ N \  V#|
\  -̂ V f *ř-£ ^řf ̂  f  \;f  ^ ] f

„ ,:- . ř. ••■* ■, <$«£ \  ■ f

' - v^ r ^ , , ,  , i  #\  £  v ( ~  { : j | j |  j m Ě

:

jfe*
; - ' 4

5 p r '  . : . / %

‘v 4 ' ‘: .  g- _, •#»
jfg s l

- — -  ;'*■ V r  i
- v>-( •*■ • ^  **'

* .  * ? jjf

%

m

*

■ *•»• *
U f  ^1 d ***

tea*  »

«

*  «*

ÍM

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



^  >* ■ B  J Ě ^ .  M t  m
■■■■■■̂  . .

B I 3  R O Č N ÍK  65  +  Č E R V E N E C  1 9 7 9  +  K č s  3 ,—  7  B í l á



Po hřebenech 

Krkonoš

první tři 'hlídky mužů v 25. ročníku 
RH Jablonec n. N. A a B družstvo a

v- z f  ?  „ j  Slavie VŠST Liberec.

 ̂ J *  ! I ■ " * H K  ¿ M M  i



z o b s a h u  Lyžaři bez letního odpočinku
p ř í š t í h o  Lyžaři vstoupili do olympijské sezóny, která znamená zvýšenou nároč

nost a nutnost zkvalitnění celého tréninkového procesu. Letní měsíce ne-

C
~ í  £  I A  znamenají pro ně dny odpočinku, ale tvrdou přípravu. Předseda ÚY ČSTV

H ^  L  Antonín Himl na plenárním zasedání VSL ÜV USTV 28. dubna v Praze zdů
raznil, že intenzita a objem přípravy čs. lyžařů neodpovídají světovým

•
 parametrům a že je třeba se více zabývat efektivností vrcholové přípravy.

Vrcholová komise VSL UV ČSTV ve spolupráci s jednotlivými subkomisemi 
přepracovala a upravila plány přípravy kandidátů ZGH 1980 v Lake Pla- 

P R I P R A V Y  p c íq u . Jsou učiněna všechna opatření k zabezpečení komplexní přípravy
7 r\\-i -i nory vybraných závodníků a závodnic.
Z L l H  iy « U  „Letní měsíce jsou rozhodující pro výkonnost lyžařů v závodním období,“

řekl předseda vrcholové komise lyžování a ústřední trenér VSL ÜV ČSTV. 
¿Hjl Zdeněk Reinsa v rozhovoru s redaktorem Lyžařství. „V  současné době si

běh na lyžích vrcholových sportovců bez pravidelného styku se sněhem 
| v leiních měsících, skokanů a sdruženářů s můstky s umělou hmotou ne-

L Y  Z U V A i M I  dovedeme představit. Úspěchy sezóny se rodí v začátku přípravného
N A  T R Á V Ě  období.“
i v n  i r v n v L  — Co je třeba udělat pro další zlepšení přípravy u jednotlivých dis

ciplín?
„Pokud se týká skokanů bude nutné ještě zvýšit některé objemové uka

zatele, zintenzivnit trénink, vymazat co nejvíce ztrátových časů cestováním. 
7 a  M M A X / O R T I Využit centrální přípravy s tím, aby se tréninkový proces zkvalitnil. Bude
¿ .A J I l V I n  V U o  možno zajistit více regenerace sil, aby výpadek z tréninkových jednotek
2 E  S V Ě T A  byl skutečně co nejmenší. Je nutné hlídat zdraví závodníků, nezapomínat

na otužování, při posilování používat břišních pasů a vyloučit veškerou 
úrazovost.

U sjezdařů a sjezdařek je nutné se přiblížit alespoň ke spodní hranici 
objemových hodnot světové špičky. Důležitý je nejméně jednou za měsíc 
týdenní styk závodníků se sněhem. Jsou zde ještě velké rezervy v tělesné 
přípravě. Je třeba se zaměřit i na techniku slalomových disciplín v letních 

NA TITULNÍ STRÁNCE TRI KANDI- měsících. Jsou ještě různé tréninkové možnosti, aby rozvoj tělesných vlast-
DÁTI ÚČASTI NA ZOH 1980 V LAKE nosíí směroval ke správným oblastem. Je nutné, aby rychlostní vytrvalost,
PLACIDU NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ PŘI síla, rycíllost a dynamika se stejnoměrně rozvíjely. Dobrá tělesné zdatnost

LETOSmM  XIV.ROČNÍKU TATRAN- ^
SKEHO POHÁRU. ZLEVA FRANTIŠEK  „Objemovými hodnotami se chceme přiblížit světové špičce, kterou před-
Š1MON (DRUHÝ NA 15 lem), VÍTĚZ stavují reprezentantky Sovětského svazu. V letních měsících připravujeme
JIŘÍ BERAN A MISTR SVĚTA NA TĚ- dvakrát výcvikový tábor na ledovci, stejně jako u běžců. Důležitá bude
r r  t r a t t  vnr ů v  m rv v  TTicrrw v  rekondiční příprava v mořském prostředí. Má blahodárný vliv na dýchací

 ̂ A i , u cesty, znamená důležitou regeneraci sil, neboť opotřebování svalů po ná-
K1ERY OBSADIL TRETI MÍSTO. NA ročné sezóně je veliké. Budeme využívat také tréninku na kolečkových
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY POHLED NA lyžích na našich tratích. Je třeba vstup do závodní sezóny v plné síle,
LOMNICKÝ ŠTÍT KDE PRI ÚPRAVĚ žádný výpadek v předzávodním období, plynule pokračovat v přípravě na

TRATĚ V LOMNICKÉM SEDLE POMÂ- Sn®-“ \ .. . ...... - ,_ _ Bezci vyžaduji nejvetsi zdravotní prevenci, jak nam ukazaly zkušenosti
HA NOVA TECHNIKA  — SLAPAC z minulosti. Ouolnost je u nich zvláště důležitá, nutné je zabránit časté
SNĚHU KÂSBOHRER nemocnosti. Velmi dobrým tréninkovým prostředkem pro ně jsou koleč

kové lyže, při nichž netrpí tak klouby, úpony a vazy jako při přespolních 
bězích v terénu. Ke kvalitě pomáhá odstranění ztrátových časů a pravidel
nost tréninku. Důležitá budou dvě soustředění na ledovci a po tréninku na 
prvním sněhu je nutné, aby nedošlo k výpadku a byla zajištěna plynulost 

ü  sH  přípravy.
t|| JT. a _L  -i WiB 'tîü U sdruženářů jsou zatím omezené možnosti. Snažíme se však, aby se

Í Ht W  l á f f l  I  i P b i  | f |  ■  dostali alespoň jednou na ledovec a měli běžecký trénink na prvním sněhu.
BLJ»  JI. J fck. “ A  m H Brn Musíme využívat našeho prostředí a správně dávkovat běžecký trénink se

skokanským. Ve skokanské části se blížíme ke světové špičce, v běžecké 
ještě nedosahujeme potřebné výkonnosti. I u sdruženářů jsou velké rezervy 

Ročník 65 Číslo 7 v objemových ukazatelích. Je třeba sladit trénink a školní povinnosti mla
dých sdruženářů, aby mohli plnit objemové hodnoty, což se nám dosud 

Vydává Československý svaz tělesné vý- nepodařilo.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Ve všech disciplínách je třeba věnovat velkou pozornost objemovým hod-
Šéfredaktor tělových, časopisu A l f r é d  notám, zintenzivnit přípravu, dále zlepšovat organizaci tréninku, plně vy-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu užívat všech tréninkových možností a času. Na ZOH 1980 v Lake Placidu
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční čeká naše reprezentanty těžký úkol, aby důstojně reprezentovali čs. lyžo-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, vání,“ zdůraznil Z. Remsa.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Reprezentační družstvo běžců po červnové rekondiční přípravě ve spor-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, tovním středisku v bulharské Varně u Černého moře má v druhé polovině
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, srpna výcvikový tábor na Štrbském Plese, v září je plánován trénink na
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: ledovci v Itálii a v říjnu v rakouském Dachsteinu. Běžkyně byly v červnu
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon rovněž ve Varně, v srpnu se budou připravovat nejdříve ve Vysokých
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. Tatrách, potom v Novém Městě na Moravě. Na ledovci je plánován spo
dní předcházejícího měsíce. Vychází Jed- léčný trénink s běžci.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Střediskem letní přípravy skokanů je můstek s umělou hmotou ve
z v° 7 ’ n; p’’ Karlovy v ary. Rozšiřu- Frenštátě pod Radhoštěm. Koncem července budou trénovat v Oberwie-
Je ostovní novinová služba. Cena 3 Kčs. senthalu (NDR), v srpnu v Lomnici nad Popelkou a ve Frenštátě, koncem
Informace o předplatném podá a ob jed- září zm)vu v oberwiesenthalu.

Oblednávk^dn^hr^n^řf1« L,d0™ čp7T~te1' Sjezdaři a sjezdařky v první polovině července navštívili francouzské
ústřední exnerUre t k L1 V h Z<]e v středisko zimních sportů Val d’Isère, koncem srpna a začátkem září budou
S  S  r í l  f  ’ °dd.výv°z tÇku, trénovat na ledovci v rakouském Hintertuxu. Muži mají v srpnu ještě pří-
X  byía 1 ’června 1979 pr3VU V Banské Bystrici a V září ve F™»štátě pod Radhoštěm, ženy v srpnu

ve Vysokých Tatrách a v září rovněž ve Frenštátě.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Důležitá
rozhodnuti

P i/Iistrovstj\/i s v ě ta  *1^982 v e j e z

delegátu ze 41 zemí, mezi nimi také '*■ . ^^lilJPs' J L v
předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola, f
předseda mezinárodní komise a člen ' ; ^

misí skokanské a výzbroje a výstroje ^  ^ 4
FIS Miloslav Bělonožník. Pořadatelem rĚR %> ,  | a
mistrovství světa 1982 ve sjezdových §f ^  fpfll ^
disciplínách bude rakouské lyžařské * „  i
středisko Murau ve Štýrsku, světový Můstek v Oberwiesenthalu (NDR) bude dějištěm finále prvního ročníku Svě- 
šampionát v klasických disciplínách tového poháru skokanů v roce 1980
se bude konat v Oslo na světozná
mém Holmenkollenu. „ , , . T „  _ , TT_ . ,  T.„ . TT , , ,

Po siezdovvch discinlínách běžcích topredsedou je James B. Little (USA] Jiz potřetí na Holmenkollenu se sejde 
a IžžS X : S S ;  S  ^  generálním sekretářem je nejlepší světová elita v klasických
také skokani. Zkušební ročník bude Gian Franco Kasper (Švýcarsko) do- disciplinách. V roce 1952 se zde kona-
uspořádán již v nové sezóně 1979-80. savadm dlouholetý gen. sekretář Sved ly zimní olympijské hry a v roce 1906
Novou soutěží na mistrovství světa Sigge Bergman (vykonával tuto funíc- mistrovství světa.
1982 bude skok družstev ktprv má C1 18 let) ^  zvolen čestným členem, Pět kandidátů chtělo organizovat
být v budoucnosti zařazen i do pro- sRte.jně |?.k° Viktor Andrejev (SSSR), světový šampionát 1982 ve sjezdových
gramu ZOH. Mistrovství světa 1980 Rj° rn +ř J?llsr̂ °mn (Svedf k°) a R° lf disciplínách. Teprve ve čtvrtém kole
v běhu žen na 20 km (tato disciplína H^entha1 (Finsko). Cleny nového 44:42 hlasům se rozhodlo o pořadateli
není v programu ZOH v Lake Placi- P í ^ sDe? nI c1;va jsou dále: Jan Mraz _  rakouském Schladmingu před hal
du) bude uspořádáno 9. března ve (CSSR)’ Rnch Vemetz ( talie), Damlo ským střediskem Valteline. Před tím
švédském Falunu. Znovu bylo změně- ° an§an (Jugoslávie), Charles Garrot byly vyřazeny jugoslávská Kranjska
no hodnocení Světového poháru ve Francie) Fred Rossner (Rakousko), Gora, Crans-Montana (Švýcarsko) a 
sjezdových disciplínách, o novém vy- Ru,dwiS ScRr°der J NtDR ; Ar ur0 francouzský Briancon.
hodnocování Jeho výsledků porobně Schr° adar.s ^ fhlleí’ Rntz, wagnerber- Pořadateli příštích Juniorských mis-
v tomto čísle píše v článku „Kompro- ger (NSR), Alfonse Bourbon (Španěl- trovství světa v klasických disciplí-
mis ve vyhodnocování Světového po- f ko]’ Koskivuori (Finsko , nách budou: 1980 Ornskoldsvik (Švéd-
háru 1979—80“ dr. Otto Kulhánek. Od Karl Martitsch (Kanada) a Stig Syn- sko), 1981 Schonach (NSR), 1982 Mu-
příštího roku se každoročně bude ko- neigien (Švédsko). Odpovědným re- rau (Rakousko), 1983 Kuopio (Finsko),
nat mistrovství světa juniorů v kla- claktorem bulletinu FIS se stal bývalý
sických disciplínách. Na pořadu kon- sekretar federace Arnold Kaech (Svy- SVĚTOVÝ POHÁR SKOKANŮ
gresu byly také volby nového výbo- carsko). „ , _ „ _
ru F1S_ Příští 33. kongres FIS v roce 1981 První zkušební ročník Světového

uspořádá Španělský lyžařský svaz na poháru skokanů bude uspořádán v no- 
NOVÉ VEDENI FIS Kanárských ostrovech. vé sezóně 1979—80. Na jeho pořadu

je 26 závodů, započítávat se bude 50
Předsedou Mezinárodní lyžařské fe- POŘADATELÉ MS 1982 procent nejlepších výsledků z třinácti

derace (FIS) byl opět zvolen aklama- závodů. Hodnotí se prvních patnáct
cí Švýcar Marc Hodler. Novými mís- O uspořádání mistrovství světa 1982 míst. Za první místo získává skokan 
topředsedy jsou Anatolij Akentěv v klasických disciplínách se ucházely 25, za druhé 20, za třetí 15, za čtvrté
(SSSR), Dag Berggrav (Norsko) a Oslo a Zakopané. Při hlasování získá- 13, za páté 12, za šesté 10. . .  až za
Yeshire Ito (Japonsko), čtvrtým mís- lo Oslo 79, Zakopané jen 37 hlasů. 15. místo 1 bod.

•\jr
^  j  j  j  |  j  r  i  • kladu více než milión výtisků týdně, náklad Stadiónu mě-

| M  | Y |  O  S G  síčně přes půl miliónu a týdeník Gól více než 200 000. Ná-
t  r  klady sportovní literatury a odborných časopisů nestačí

Nakladatelství Olympia oslavilo 25. výročí svého vzni- „v?lk0“ „pl pÍ4v]í U' ? l ymP‘ a vydává pestrý sled pub-
, J  f  . , „ . i .  - - , - likaci, od metodických az po velke dokumentární soubo-

ku. Od svého zalozem, nejprve jako Statni tělovýchovně zarhvrulírí československé snartakiádv nlvmniiské hrvnakladatelství, později Sportovní a turistické nakladatel- ry zachycující československé spartakiady, olympijské hry
ství, sloužilo socialistické tělesné výchově. Jeho produkce a c a S1 vrcholné události. Za čtvrtstoletí bylo vydáno 2148 
představuje velmi účinnou pomoc rozvoji tělovýchovy, knižních titulů v celkovém nákladu 25 622 000 výtisků,
sportu a turistiky ve všech oblastech. Vytvoření komplex- Také náš odborný měsíčník Lyžařství se snaží stále zvy-
ního vydavatelského útvaru po sjednocení naší tělesné šovat svou úroveň, je ve znamení stoupajícího nákladu a 
výchovy a sportu se projevilo jako zákonitá nezbytnost. pomáhá našemu lyžařskému hnutí.

Jednotná tělovýchovná organizace potřebovala svůj de- Dvacet pět let Olympie je příležitostí k zhodnocení do- 
ník, obrázkový týdeník, odborné časopisy, jakož i spe- savadní činnosti, ale především závazkem k dalšímu zvý- 
cializo vanou tělovýchovnou literaturu. Deník Ceskoslo-
venský sport, obrázkový týdeník Stadion, týdeník Gol a . , „ \  , ť
specializované odborné sportovní časopisy informují, or- Jak sPravne působit na masy ctenaru, zajímajících se o te- 
ganizují a pomáhají zvyšování kvality a úrovně tělový- lovýchovu a sport, jak přispívat k zkvalitňování tělový
chovné a sportovní činnosti. O jejich oblibě nejlépe svěd- chovného procesu a celého socialistického systému čs.
čí okolnost, že Československý sport kupř. vychází v ná- tělesné výchovy. -tr-

2



V každé zemi se mohou konat nej- 16. března: Oslo (Norsko — P 85 m) 2. března: Mount St. Anne (Kanada) 
výše dva závody SP. V CSSR to bude 21.—22. března: Planica (Jugoslávie— — obří slalom
24. a 25. března 1980 Tatranský pohár P 70 a 90 m) 8. března: Oberstaufen (NSR) — sla-
(skoky dvakrát na velkém můstku 24.-25. března: Štrbské Pleso (dva- lom
s normovým bodem 90 m). Finále se ...... krát P 90 m) 10.—11. března: Cortina ďAmpezzo
uskuteční 5. a 6. dubna v̂  Oberwie-'" 5 .-6 . dubna: Oberwiesenthal (NDR — (Itálie) — slalom a obří slalom 
senthalu (NDR) při 25. ročníku me- dvakrát P 70 m) — finále. 13.—16. března: Saalbach (Rakousko)
zinárodních závodů o Pohár Freie — slalom, obří slalom a paralelní
Presse. Termínová listina Světového TERMÍNY SP VE SJEZDOVÝCH slalom
poháru skokanů: DISCIPLÍNÁCH
27. prosince 1979: Cortina ďAmpezzo „T , f f n y

(Itálie — P 75 m) Na kongresu FIS v Nizze byly také
30 nrosincp- Oberstdorf ÍNSR — stanoveny termíny nového ročníku 5 .-6 . prosince 1979: Val d’Isère —

P 90°m)Ce UÜerStÜ01Î lWbK Světového poháru 1979-80 ve sjez- sjezd, obří slalom a kombinace
1. ledna 1980: Garmisch-Partenkirchen clovÝch disciplínách. 8 .-9 . prosince: Cervinia (Itálie) —

[NSR   P 85 m) _ slalom, obří slalom a kombinace
4. ledna: Innsbruck (Rakousko — MUŽI 14.—15. prosince: Piancavallo (Itálie)

p 86 1111 7 .-8 . prosince 1979: Val d’Isère in~~ S]ezd a sl a|°m
6. ledna: Bischofshofen (Rakousko— (Francie) — sjezd, obří slalom 19- Prosince: ¿ell am See (Rakousko)

P 90 m) kombinace —- sjezd
12.—13. ledna: Sapporo (japonsko — 11.—12. prosince: Madonna di Cam- 6-~ 7- ledna 1980: pfronten (NSR) —

P 70 a 90 m) piglio (Itálie) — slalom a obří sla- dva S]'ezdy , . , f_TOTJ.
19.—20. ledna: Thunder Bay (USA — iom 9.—10. ledna: Berchtesgaden (NSR)

p 70 a 90 m) 16 . pr0Since: Val Gardena (Itálie) -  , “  "i31?™ 3 ° bAří slal° ^ ř ,
26.-27. ledna: Zakopané (Polsko — Sjezd 15.—16. ledna: Arosa (Švýcarsko) —

p 70 a 90 m) 22. prosince: Schladming (Rakousko) 9nsÍezd’ 3 Rk° mbiaaca ■ ro
9.—10. února: St. Nizier (Francie — — sjezd 2j; 2d: ledna- Bad Gastem (Ra-

dvakrát P 90 m) 6. ledna 1980: Pra Loup (Francie) — housko) — sjezd, slalom a kombi-
26. února—2. března: Sv. Mořic (Švý- sjezd „o33,36, , ,  ., , r ,

carsko - P  80 m) 8. ledna: Lenggries (NSR) -  obří 23' . 1.edna: Maribor d ^ l a v i e )  -
Gstaad (Švýcarsko — P 70 m) slalom __ s 3 , . .  .  _
Engelberg (Švýcarsko — P 90 m) 12.—13. ledna: Kitzbůhel (Rakousko) 5' t'6' ledn^l^Megeve/ . Gervais
Z těchto tří závodů švýcarského — sjezd a slalom oes 3 3111 3 ° 11 s ... ..

S rvíésjedkvd0U 110IiI,0tlt àVa neilep* “ T 20-. ř® “ ; , Wengen (5výcarsk0) (USA) U sJaiom  a 'oM sÆ lom * ^
1 " 9 7 y sjezd a slalom _ 3. pfezna: Mount St. Anne (Kanada)
1.—2. března: Vikersund (Norsko — 21. ledna: Adelboden (Švýcarsko) — __qPIÍ slalom

P 120 m) obří slalom g března: Vysoké Tatry — obří sla-'
8 .-9 . března: Lahti (Finsko — P 70 26.-27. ledna: Chamonix (Francie) — lom

a 90 _ sjezd, slalom a kombinace 11.—13. března: Saalbach (Rakousko)
11-—12. března: Falun (Švédsko — 28.—29. února: Waterville Valley — slalom, obří slalom a paralelní

P 70 a 90 m) (USA) — slalom a obří slalom slalom

Kompromis ve vyhodnocování SP 19 79 -8 0
Franco Kasper, ředitel FIS, před zahájením sezóny 1978—79 kometoval no- nost s ní kulminovala po odjetí sou-

vou formuli pro vyhodnocení SP 1979 a při té příležitosti prohlásil: „Jestli to těže. Kritika se nesla několika směry.
Ingemar Stenmark zkusí ve sjezdu, vyhráli jsme prvý krok k návratu dříve V zásadě však byla zaměřena k otáz-
oblíbené kombinace.“ Stenmark však odmítl jezdit sjezdy a zcela vědomě se ce, zda Stenmark byl či nebyl připra-
vzdal vítězství ve SP 1979. ven o své čtvrté vítězství rozhodnutím

ztratil cd  ■; -, « , , . . .  ... , komise pro SP u zeleného stolu, lépezuratil SP svůj prvý krok? Nebo ji- výkonům, ktere jiz po ctyri roky za „ 1 , , .- .
nak položená otázka: je spravedlivé, sebou podával Ingemar Stenmark? J 0’ í m !
aby SP vyhrál závodník, který není Formule 1978-79 byla již při svém n 0|lerem D^dsedou FIS
schopen se am přiblížit k jedinečným zrodu ostře napadána a nespokoje- CIJceme’ Pse pokusit najít odpověď

' s- ku seznámit čtenáře s opět novelizo-

I
1 , - váným modelem, který lze nazvat for-

A : nudí kompromisů pro vyhodnocení

ostré polemice, prakticky až do

- ’ P P y b  ! draný, obhájci formule 1978—79, te-
. • 'i j |  dy ti, kdož tvrdili, že Stenmark po-

I  škozen nebyl a že definitivní soud je

** r c H | |  k početná řada trenérů, kteří prohla-
í \ » I šovali formuli za nepřijatelnou z ry-

..- j S S S ‘ - , I sportovního hlediska.
^  Dejme slovo nejdříve obhájcům. Ve

* I  ní závodníci trofej SP osmkrát. Tito
• > *4*1$ x A lyžaři měli jeden společný znak, pa-

■

------------------------------------------
Švýcar Peter Líischer bude obhajovat 

.  ̂  ̂ prvenství v novém ročníku Světového
poháru 1979—80 ve sjezdových disci
plínách. Na obrázku při obřím slalo

mu v Courchevelu

3



třili všichni k světové elitě ve všech né pravidlo bylo nedomyšlené, bylo ČTYŘI KOMBINACE
disciplínách. Od roku 1977—79 rozdílí i hrubou chybou autorů (komise pro _ , , „
FIS čtyři poháry, tři v individuálních SP). Vždyť 15. místo, zajeté v Lake Ponechaný byly čtyři kombinace,
disciplínách a 1 za celkovou klasifi- Placidu, bylo hodnoceno stejně jako Pncemz dye z nich tvoří sjezd/obří
kaci. Má-li mít tento pohár nějaký čtvrté místo, zajeté v Kitzbůhelu (11 slalom; loňského roku byla jen jed-
smysl a představovat uznání mistra bodů]! Nebo 4. pořadí ve sjezdu v La- n?: Kompromisem je i ustanovení, že
všech disciplín v příslušné sezóně, ke Placidu bylo honorováno dvakrát pri c voa z tacIlto kombinací se závod 
pak musí být pravidla závodění lépe (22 b.), jako siezd na podstatně YY S1f zdu Pojede před slalomem/ob-
uzpůsobena pro takový tyD vítěze. náročnější trati v Kitzbůhelu (11 b.l. rim slalomem, pri dalších dvou obrá-
Serge Lang je toho názoru, že SP mu- V posledních třech závodech každé Y?1!8’ P° celkové klasifikace se zapo-
sí určit mistra, jemuž se podařilo se disciplíny nebylo rozděleno 95 b. me- cltavap hody ze tří kombinací,
zařadit mezi nejlepší jezdce ve všech zi prvých 10 jezdců, ale 325 b. mezi .
disciplínách. Z toho pak nutně vyplý- 25 jezdců. Došlo v pravém slova 50 /o KLAUZULE
vá, že všem závodníkům musí být smyslu k bodové inflaci,' která spor- Nový předpis ve věci škrtů je změ- 
dána stejná šance se stát vítězem SP. tovní hodnotě SP niiak nepřidala: nou statutární povahy. V budoucnu se
Pravidla nesmí zvýhodňovat technic- v prvých 12 závodech žen bylo rozdě- do celkové klasifikace budou započí-
ké jezdce na úkor sjezdařů, nebo léno celkem 1146 b.; naproti tomu távat výsledky z poloviny závodů, za-
obráceně. __ 1261 b. bylo možno získat ve 4 zá- okrouhleno podle disciplíny s nejniž-

Nikdo nemůže Stenmarkovi upřít, vodech v Schrunsu a Pfrontenu. ším počtem závodů. Při 10 závodech
že v sezóně 1978 79 znovu potvrdil, Mahre, Lůscher a Wenzel jeli také v každé ze tří disciplín (minulá sezó- 
že je jednou z velkých postav sjezdo- některé sjezdy. Ani jeden z nich se na], by se do celkové klasifikace za- 
vého sportu všech dob. Sledovat Švé- neprobojoval mezi prvých deset jezd- počítávalo 5 nejlepších výsledků z
da v obřím slalomu, suverenitu a ců a žádný z nich ve sjezdu nebodo- každé disciplíny (dosud 3], Podle to-
přesnost jeho jízdy v uplynulé sezó- val. Tak jako ostatním, také iim hoto vyhodnocení by se byl stal vítě-
ně. bylo zcela jedinečným sportovním scházel čas na sjezdový trénink. Ne- zem SP 1979 Stenmark s 244 body
zážitkem jak pro fanouška, tak i pro dostatek času pro trénink ve všenh před Lůscherem s 241 body. V nad-
laika. Toto jeho postavení ve sjezdo- disciplínách se zdá být základní pří- cházející olympijské sezóně je pro-
vém sportu nemůže snížit ani okol- činou, proč federace nemohla uspět gramováno 7 nebo 8 závodů pro dis-
nost, že nezískal titul vítěze SP 1979, ve své několikaleté snaze zaintere- ciplínu a proto bude do celkové kla-
kterého se vědomě vzdal, dříve nežli snvat specialisty ve sjezdu na těch- sifikace započítáváno po čtyřech zá-
nastoupil k prvému startu. Kritici to- niekvch disciplínách a slalamáře na vodech z každé disciplíny a 3 kombi-
hoto směru, zejména z okolí komise sjezdu. nace. Specialistům technického zamě-
FIS pro SP, zastávají názor, že for- V dobách Killyho a Schranze bylo ření (slalom, obří slalom) budou za- 
mule 1978—79 Stenmarka nepoško- na programu SP maximálně 25 závo- počítávány výsledky z 8 závodů, sjez- 
dila- _ dů, vloni měli muži na programu 32 dařům, pokud pojedou také kombina-

Ti, kdož byli v opozici, argumento- závodů. Trenéři jsou toho názoru, že ce, ze 7 závodů. Výjimka 50 % klau-
vali asi takto: Lůscher se stal vítězem návrat k polvvalentnímu jezdci, ozna- žule při kombinaci je z pohledu spor-
SP 79. Byl však opravdu nejlepším čení pro všestranného jezdce, které tovního správná; je určitou kuriozi-
sjezdařem sezóny? Podle bodů docíle- se vžilo v odborné literatuře, je mož- tou, že zástupce Švédská v komisi
ných v celkové klasifikaci ano, ale ný jen za cenu podstatné redukce zá- pro SP s ní nesouhlasil,
výsledky v jednotlivých závodech ho- vodního programu SP: získaný čas by Ostrý konflikt mezi federací a tre- 
voří jinou řečí. Lůscher v letošní se- bvl použit pro rozšíření a prohloubá- néry alpských družstev na zaměření
zóně nevyhrál ani jediný obří sla- ní tréninku, kombinace by v progra- a smysl SP nebyl ani tentokrát vyřa-
lom, Stenmark všech deset: Švéd vv- mu mohla být ponechána iako stimul šen s konečnou platností. Kompromis,
hrával dokonce i s náskokem 3,5 sek. pro všestrannost. Pokud SP je a bude který byl uzavřen, uspokojil prozatím
S výjimkou jediného slalomu se myšlen jako pocta nro nejlepšího obě strany, i když nikoli absolutně.
Lůscher umísťoval vždy za Stenmar- jezdce ve sjezdových disciplínách, Komise SP stojí na stanovisku, že tak
kem. Ve siezdu se ani jednou no- pak tuto poctu v roce 1979 zásluho- jak nikdy neměla v úmvslu vytvářet
umístil do 10. místa. Lůscher vyhrál val Stenmark a nikoli závodník, který handicapy pro umění Stenmarkovo,
jediný závod, Stenmark 13. Tak tedv iezdil sjezd jen proto, aby bodoval není pro ní ani možné koncipovat for-
mohl Lůscher vyhrát SP? Odpověď v kombinaci. Tolik opozice k formuli muli, která by jej a závodníky jeho
i® aaYaada- vvPirál v ,,papírové dis- 1978—79. typu, v nezájmu na závodě ve sjezdu
cinlíně , v komlůnaci. T.fischer získal Pro nříští 14. ročník SP se v Nizze ještě posilovala. Smyslem nového mo- 
v kombinaci 65 bodů (25, 25. 16), ti. narodila nová, v pořadí iiž 13. vvhod- dělu je nedovolit specialistům v tech-
více iak 1/3 bodů, které mu bylv za- nocovaní formule, označovaná odbor- nických disciplínách ani meteorům
počítány do celkové klasifikace. Spor- niky za formuli kompromisů a za ve siezdu, ti prý již zapomněli umění
tovní hodnota bodů, získanvch v kom- šťastné řešení. Pravdu tedy měli od- zajet malý oblouk, potlačit typ .poly-
binaci je obecně známa. Phil Mahre půrci formule 1978—79. valentního jezdce. Trenéři nejsou
° ^ í  prohlásil, že^jde o hody „nečest- Hlavní změnv nového předpisu (po- přesvědčeni, že kombinace, v dosa- 
ně“ získané, když v Kitzbůhelu za 3. dle agenturních zprávl jsou: odstra- vadním pojetí zařazené do programu
místo ve slalomu a za poslední mísřo nění „inflačních“ bodů z posledních SP, jsou tím pravým receptem k pro-
ve sjezdu f ztráta 12.08 sek. na vítě- tří závodů v každé disciplíně, místo sazení všestrannosti. Kalkulace s kom
že 1 získal 4 body v kombinaci (7. toho rozšíření bodujících závodníků binačními body, tj. snaha získat co
místo L z 10 na 15 v každém závodě: pone- nejvíce z možných 75 bodů znamená:

Odpůrci formule 1978—79 tvrdí, že chány hylv kombinace a nově bvla jet tzv. „sichrovku“ jak ve sjezdu, tak
idea SP byla překonána již v samot- upravena kvóta závodů, započítává- ve slalomu/obřím slalomu a sbírat
ných začátcích. Zatímco v olympil- ných do celkové klasifikace. bodv na pokraji SP. které by se
skvch soutěžích isou vyhlašováni nej- __ _ mohlv stát rozhodujícími. Může toto
lepší jezdci v každé disciplíně olym- BODY PRO PRVÝCH PATMACT být definicí všestranného jezdce a
piiskými vítězi, byl ^křišťálový globus Neidůležitější novinkou je zrušení navíc nejlepšího lyžaře sezóny? 
určen neilepsimu všestrannému jezd- . ^emuieziteisi novinKou je uusen. závěru článku Ppter Tůsrher ví
ch Statistika o vítězích SP však uka- p lacn ích  bodu pro prvých 25 jezd- tJ e^ dV̂ ig7 g«k L”7ařství čís 6/79]
, 11ÍP ipr, špot vítě-zn/vítPZPk hvin cu: tento Předpis vedl skutecne ke Iezem 1J/9 myzarsivi cis. o//9j 
zuie, ze ien ■ est vitezu/vitezek bvlo proteskním situacím jak ie uvádíme isme ocitovali slova Marca Hodlera,
schopno z celkového noctu získanvch bKU . bllu L U . uv, : mK , ~ , , T.
bodů vyjet asnoň 20 % v každé dis- vvsf. ^  â ul?Tei?ty1 opozlce1 k .for' k!erY Sllbl1’ 26 kon? res v„ Nlzze uza
ciplíně- Jean-Claude Killy a Nancy mup 1978—79. Nebylo ani chuti se vře eru experimentu a urei směr dal-
Greenová (1967__19681 Karl Schranz vrátit k 13 roků starému modelu s bo- šího vývoje jak SP, tak sjezdového
(19691, Michelle Tacotová Í1970). An- dV pro prvých 10 závodníků (25, 20, snortu. Kongres prezidentův slib np
nemarie Prollová (1971, 1973, 19751 15, 11, 8, 6, 4, 3, 2; 1). Zachovány zůs- solnil, v experimentu se bude pokra-
a Gustavo Thoni (1975). Ve zbývaií- tály pouze body pro prvé tři jezdce, čovat. Na rozdíl od minulých let se
cích letech dominovali ve SP vždy zřemě proto, aby odměna za místa na však podařilo stanovisko obou tábo-
specialisté. stupních vítězů byla dostatečně vý- rů značně přiblížit.

Snad nejvíce kritizována byla zá- razná. Nová bodová škála pro prvých Dr. OTTO KULHÁNEK
plava bodů z posledních tří závodů. 15 jezdců vypadá takto: 25, 20, 15, 12, člen mezinárodní komise
Dnes je obecně uznáváno, že přísluš- 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1. VSL CV ČSTV

4



VSLČÚVČSTV
ležitějších forem úspěšného rozvoje

v řadách neorganizovaná lyžující ve- ^  "1.,.,..: 'ĚĚ \
řejnosíi, která živelně roste každým ¡Si W 9'’ X
rokem,“ zdůraznil v referátu plenár- Z ' \
ního zasedání Výboru svazu lyžování 
CÚV ČSTV 26. května v Praze jeho
místopředseda Čeněk Menšík. „V sou- ^
časné době síť 7B veřejných lyžař
ských škol pokrývá území CSR s ta- Soutěž spartakiádních talentů přivedla na start v Bedřichově v Jizerských ho-
kovým počtem žáků, že to v absolut- rach nadějné mladé závodníky a závodnice ze všech krajů. Záběr je z pře
ním měřítku vytváří s mezinárodním dávky štafet děvčat
srovnáním ojedinělé specifikum. Po
dobna činnost masového charakteru Uplynulá sezóna byla ve znamení střediska. Ve výuce lyžování VLŠ se
se nevyskytuje v žádné jiné zemi s stoupajícího počtu náborových závo- více orientovat na běh na lyžích. Spo-
vyvinutým systémem lyžařské výuky. d.ů, zejména pro mládež, i lepšících lupracovat na všech úrovních se
V sezóně 1977 78 absolvovalo úplný se podmínek pro lyžování v našich školstvím, ROH, SSM a jeho Pionýr-
cyklus JO 000 frekventantů a letos bu- horských oblastech. Diplomem a od- skou organizací, svazy a oddíly ly-
de tento vysoký počet ještě překro- znakem Veřejného uznání za zásluhy žařské turistiky. Podílet se odbornými
cen. Do prače veřejných lyžařských 0 rozvoj čs. tělesné výchovy I. stupně pracovníky na sjednocení metodiky
skol je zapojeno více nez 600 cvičite- byl na plenárním zasedání vyznáme- výuky lyžování. Organizovat i v přiš
lu všech tříd a několik set organizač- nán dlouholetý obětavý funkcionář tí pětiletce soutěže s cílem splnění
nich pracovníků. s. Igor Houdek, který má velké záslu- podmínek odznaku Lyžař ČSR. Dopo-
, V současné době má Svaz lyžování hy zejména na úspěšném rozvoji ma- ručit i dalším krajům organizovat ve
UV ČSTV j 90 oddílů s 39 352 členy a sového lyžování. spolupráci s ostatními společenskými
ve všech směrech překročil plán roz- Záslužnou činnost lyžařů ocenil organizacemi masové soutěže pro
voje. Působí v něm asi 5000 cvičitelů., místopředseda ČÚV ČSTV Jaroslav mládež s využitím zkušeností VSL
Stale přibývá počet masových soutě- Mudruňka. Připomenul, že vedoucí MV ČSTV Praha — Pražská vločka,
zi, podmínky odznaku Lyžař CSR plní pracovníci ČSTV dělají vše pro zlep- Rozšířit počty běhů masového cha-
pravidelně ročně 50 000 dětí i dospě- šení zásobování trhu lyžařskou vý- rakteru do všech horských oblastí
lých. Velmi úspěšná byla Pražská zbrojí a výstrojí, zejména běžek. ČSR po způsobu závodu hlídek Po
vločka při účasti 30 000 mládeže. Náměty z plodné diskuse a realiza- hřebenech Krkonoš, Jizerské padesát-
Zlepsila se činnost tréninkových stře- ce závěrů III. sjezdu České organize- ky, Jabloneckého maratónu atd.
disek mládeže a sportovních tříd ly- ce a y. Sjezdu ČSTV budou znamenat Zdokonalovat systém lyžařských
— ■ , další zlepšení činnosti na úseku ma- soutěží tak, aby zajišťoval růst výkon-

Metodická komise  ̂ dokončila^ Pro- sového rozvoje i výkonnostního nosti a vytvářel dostatek prostoru pro
guimy sportovní přípravy mládeže,: sportu. sportovní lyžařské vyžití veřejnosti,
která přispívají ke zkvalitnění obsa- Závěry přijaté na plenárním zase- zejména mládeže. Důsledně přitom
lni tréninkového procesu ve všech clání ukládají organizovat co největší dodržovat pyramidu, tj. největší účast
disciplinách, a úspěšně pomáhá v me- počet kvalitních lyžařských veřejných zajišťovat v soutěžích do úrovně okre-
todickem řízení vývoje masového ly- závodů, zejména pro děti a mládež. sň, zkvalitňovat výběr — užší výběr
/o varu.  ̂ . . . .  Využívat hnutí Pohybem ke zdraví, — do krajských soutěží a přeborů, do

K uspesnemu plnění všech úkolů Lyžuje celá rodina k organizaci při- republikového přeboru pak výhradně
významným způsobem přispívalo pro- tažlivých forem lyžařských akcí. pro ty nejlepší, tj. nositele I. VT a
hloubem politickovýchovne prače, je Zkvalitnit činnost stávajících veřej- krajské špičky. Dobrou organizací
to především zásluhou uspesneho pru- ných lyžařských škol a rozšířit jejich soutěží snížit náklady na jejich uspo-
■,.<rhu socialistické soutěže o čestný poěet tak, aby celé území ČSR bylo řádání, šetřit s časem pracovníků,
j1 Y^01’ny> <1? niz JO zapojeno 34tí . - j pokryto Využívat zejména školáků, studujících i činovníků
lyžařských oddílu a 308 jiz titul zis- jcpcn sni poiuyio. vyuzivai zeji e nripntnuat nrntn ermtPžP dn dm”, ,
kalo V soutěžpní n I stunpň lvžaři všech míst s vyhovujícími tereny a Urientovat proto souteze do dnu pia-Kciio. v souiezem o i. srupen lyzan  ̂ \ . J .  . covmho klidu, omezit cestování n<i
významné předstihli všechna ostatní sněhovými podmínkami mimo v hlav- yelké vzdálenosti z mas0vých lyžař-
sportovní odvětví. ní sezone předimenzovaná lyzarska ských akcí vytypovat talentované je

dince a získat je pro zapojení do ly
žařských oddílů. Spolupracovat se ST 
a TSM, dodržovat zásadu, aby nejlep-

¡Hll u  ^  I*», jj. _ _  M ^  ^ i  — ^  L* a  I  f .  - J  *  ší cvičitelé a trenéři pracovali s mlá-
r f © O 0 í ¥  O Í o X S I C . @ i l ©  f Y l l o O l  deží. Zkvalitňovat úroveň tréninkové-

"  * *  ho procesu správným metodickým ří-
Tatran Armabeton spolu se Slovanem nek z Konstruktivy v čase 1:22,13 před zením CViČitelŮ a trenérů uvnitř těl>

Pralia ÚV ČSTV uspořádaly v Harracho- Krausem (Slavia). výchovné organizace a spoluprací ¿6
vě přebor žactva MV ČSTV Praha ve v  obřím slalomu v kategorii mladších školstvím, ROH (zimní pionýrské tá- 
sjezdových disciplínách. Ve dvoukolu- se ? ře? ° j níÍÍX opet Jana ž„ack.0Vl]  bory, zimní rekreace ROH atd.] a dal-
vém slalomu na Čertově vrchu na zmrz- M ^ s k ^ L s e m ^ ^ “^ !  Harlma ší.mi P ° řadat.eli l’esp ovlivňovateli vý-
lém sněhu za čtyřstupňového mrazu a není. . v soutěži Staršího žactva patřilo l,ky lyžovaní_vne tělovýchovně orga-
mlhavého počasí startovalo 31 děvčat a prvenství A. Gottfriedové 58,95 před Čer- nizace. Zařadit ve všech oddílech ja-
54 chlapců. V kategorii mladšího žactva ncu a J. Krausovi 55,35 před Šafářem ko nedílnou součást tréninku v pře-
zvítězili Jana Žáčková z pořádajícího Ar- (oba Slavia). Startovalo 36 děvčat a 58 chodném a přípravném období plné-
mabeíonu za 1:47,64 před svou oddílo- chlapců. ní podmínek odznaku zdatnosti. Docí-
vuu kolegyní Markovou a T. Mejtský z Tatran Armabeton vzorným uspořádá- jit apy nejméně polovina závodníků
Konstruktivy v čase 1:33,84 před Hart- ním přeboru přispěl ke zdaru akcí po- kategorii žactva a dorostu splnila
inanem z Holiemians. V závode staršího radanýcli k Mezinárodnímu roku dite- °  ,  v i t
žactva byla první čtrnáctiletá Alice Gott- te. Ředitel závodu ing. J. Viktorín oce- podmínky stiibineho odznaku zciat-
friedová (Slavia) za 1:26,78 před Černou nil snahu a péči pořadatelů. nosti.
(Sokol Krč) a třináctiletý Radek Marti- FRANTIŠEK SRP JAROSLAV TROUSIL

5



v  f  a \g .  .  u  v o Petrová, Yveta Černooká a Ivana Jan-

R e p r e z e n t a č n í d r u ž st v a  Iv z a m  “  “  “
SDRUŽENÁŘI

O  n  1  n  El EU 1 Li /  Li I J  I |  Reprezentační družstvo: MiroslavI 1 li S r! / ¡i li liiif al O i S Kumpošt, Vladimír Frák, Ján Klimko,
| J I U  U U  L U  S Í L Í  l v i  U  U U  Rudolf Vojkůvka a Jaroslav Bukvic.

Předsednictvo Výboru svazu lyžování ÚV ČSTV po vyhodnocení výsledků Prenér Ladislav Kygl, asistent PeLL
závodní sezóny a návrhu vrcholová komise lyžování schválilo reprezentační Skvaridlo. Juniorské družstvo: Zdo-
družstva pro nové závodní období 1979—80. něk Plecháč, Karol Tatranský, Miro-

____ .. .  T , . , . TT . . .  . .  slav Pavlíček, Miroslav Dvořák, Ro-
SKOKANI jsou Viera Leskovjanska a Heidi Ha- ’ ’

v .  . T f nischová. Trenéři Zdeněk Ciller a Sta- man kumpošt a Miroslav Kopal. Tre- 
Kandidati ZOH. Leoš ^koda, Josel nislav Baluch. — Družstvo juniorek: n®r Vladimír Seidl.

Samek, Jan Tanczos Fiantisek Novák Hana Bičíková, Zuzana Blašková, La-

t k V a ^ j o ^ e f V B '

Libor Votoček, Pavel Ploc, trenéři Ru- Kandidáti ZOH: Bohumír Zeman, ¿ J||^  * * " /• *
dolf Hohnl a Karel Kodejška. trenér mg. Vlastimil Horák. Repre-

Kandidáti ZOH: Jiří Beran, Franti- J°žo Ledvák. Při předolympijské pří- " ^
šek Simon, Milan Jarý. Stejné podmiň- pravě B. Zemana na ledovcích poje-
ky přípravy bude mít ještě Miloš de s ním vždy jeden člen reprezen- y  'SÍr " Uf” .^  t
Bečvář nebo Jiří Svub. Dalšími členy tačního týmu. — Juniorské družstvo: jlll i ? '?  .1®
reprezentačního družstva jsou Jaro- Jifí Vach, Jiří Kojzar, Dalibor Konděl- M  |Éšgtó J E T  M
slav Kohůt Cubomír Grnač a Peter Boris Habšuda, Zdeno Menlár, Ro- j | | P S  f®  i H w l  $■
Gombala. Treneri Jaroslav Honcu a ’ , ’ r~ „ , . 3  v |  w  %  W  fp lp plřiil
ing. Ján Ilavský. -  Juniorské druž- bert Heřmánek, Petr Soltys a Robert f ,  . t řj |  ' M L
stvo: Milan Blaško, Zdeněk Weiss, Ra- Zallman. Trenér Marián Králík. 1-, §■ f '
dim Duda, Petr Lisičan, Richard Ba _ .. ’ J||l| |jr
ranyk, Josef Kičín, Jiří Nýč, Vladimír SJEZ.DARKY ‘jata'- ||
Pospíchal, Pavel Benc a Zdeněk Daň- Kandidátky ZOH: Olga Charvátová, W & W  S  ja jy  j& P *  ?.MH ”  
sa. trenér Petr Honzl, asistent Vládi- Lenka Vlčková a Jana Soltýsová. Re- - ;

prezentační družstvo: Jana Zemanová, 7 // 'ý  ' Nj ĵ
BĚŽKYNĚ Martina Bergrová, Dana Poláková, - Jrf ‘ ’ ;?

Monika Hojstričová a Brigita Brudná. J :  ;/
Kandidátky ZOH: Kveta Jeriova Ja- Trenér Pavol gťastný) asistent Miro. | |  % |  ¡ H

na Gaudelova, Dagmar Palečkova, , AT„ _  „ . ,
Gabriela Svobodová. Stejné podmínky slav Namec- ~  Družstvo juniorek: kanciidáti ZOH 1980 — zleva Mi
přípravy budou mít ještě Anna Pa- Alexandra Mařasová, Yveta Hronov- ¡an jarý, František Simon a Jiří Be- 
siárová a Jana Strnádková. Dalšími ská, Ilona Rejmánková, Petra Skotni- ran v letním období vyměnili běžky 
členkami reprezentačního družstva cová, Elena Medzihradská, Patricia za kolečkové lyže

A k t i v  t r e n é r ů  b ě h u  n a  l y ž í c h
Aktiv trenérů oblasti vrcholového sportu běhu na lyžích se konal 4. a 5. prezentačních družstev o průběhu 

května v zařízení SVS Autoškoda Vrchlabí. Zííčastnil se ho též ústřední trenér přípravy a výkonnosti tréninkových 
Z. Remsa, ústřední metodik P. Zelenka a pracovník kontrolní skupiny OVS skupin a jednotlivých středisek.
. „ , ,  T„ „ 1 - Rada problémů je i v soutěžích,

g. J v xS ý. Opakovaně se požaduje přímý postup
Na programu bylo hodnocení uply- (Švédsko 28. 2.—2. 3.) pak plnění na MR členů SVS a SVS-M. Rámcově 

nulé sezóny. Trenéři reprezentačních tréninkových plánů a podle možnosti byla diskutována ještě řada dalších 
týmů Z. Ciller a J. Honců podali první sníh v SSSR. otázek. Ukazuje se jako účelné, aby
zprávy o průběhu přípravy a plnění Vyskytly se pochopitelně i některé jednoho ze dvou aktivů ročně usku-
tréninkových a výkonnostních cílů, dosud zcela nejasné problémy, jako tečňovaných (vždy koncem dubna ne
podobně i trenéři juniorských druž- způsoby nominace, plánování junior- bo začátkem května a začátkem září) 
stev L. Pavlata a P. Honzl. Zároveň ských a reprezentačních družstev tak, se zúčastnili i trenéři TSM a ST. 
byly prodiskutovány rámcové plány aby střediska mohla z těchto plánů Na závěr je třeba poděkovat všem
přípravy na tréninkový rok 1979—80. vycházet (budou se tedy předkládat trenérům, funkcionářům a sportov- 

U kandidátů reprezentace na ZOH již při Tatranském poháru v březnu). cům a popřát si navzájem hodně zda- 
80 a členů reprezentačních družstev Dalším problémem je precizace krité- ru, pevných nervů, ale i zdraví a ne- 
je hlavním úkolem klidné, ale odpo- rií přijímání, setrvání a vyřazování zbytného štěstí v přípravě na sezó- 
vědné a především nenarušené plně- ze středisek, jde i o věkové setrvání nu olympijských her 1980, ale i MSJ 
ní tréninkových plánů se zdůrazněním atd. Dohodli jsme se proto na cen- a Družby, která má ukázat na kvalitu 
přípravy na sněhu (dva ledovce a trálním výběru do středisek v období práce a úroveň československého ly- 
první sníh v SSSR) a intenzity, hlav- 26.—28. 3. 1980, ženy ve Vrchlabí a žování.
ně pak jejich výsledky na ZOH. muži v Jablonci. Byl vysloven poža- Ať nám to v lyžování v příštím ro-

U juniorských družstev vzhledem dávek, aby nejen trenéři SVS a SVSM, ce (a pochopitelně i v dalších) oprav
il úkolům reprezentace na Družbě 80 ale i trenéři TSM a ST referovali po- du frčí!
(buď v Rumunsku nebo v NDR) a MSJ dobně jako dosud pouze trenéři re- JAROSLAV POTMĚŠIL

6



Trénink pro každého v těl oc vičn ě i doma
Pro potřebu cvičitelů, trenérů a lyžařů uvádíme struč- Oblouk z pluhu:

nou rešerši z knihy Jiirgena Kemmlera „Perfektes Ski- — na místě; zaujmout pluhové postavem a rychlým oc
training im Sehnee + zu Hause“ . Kniha podrobnou a pří- rázem zaujmout postoj jízdy šikmo svahem. Dbát na
stupnou formou uvádí řadu průpravných prvků a cviků pohyb nahoru—dolů, „
pro nácvik sjezdové techniky a je doplněna řadou těch- — totéž, ale s přidáním prače paži a provádět stndave 
nicky dokonalých fotografií a kinogramů. na obě strany. Dbát na pohyb nahoru dolu.

Vzhledem k tomu, že obsah je zaměřen zejména pro za- Snažný oblouk ke svahu:
čátečníky a pokročilé lyžaře, uvádíme stručný výpis zá- — střídat postoje: nahoru—dolu,
kladních cviků, které lze provádět jak v tělocvičně pod — otáčivý pohyb patek: ze sjezdového postoje pn pohy-
dozorem  cvičitele  nebo trenéra, tak doma. Jedná se v zá- bu dolů vytlačit paty stranou — kolena dovnitř. Pro-
sadě o lyžařskou gymnastiku, ke které není zapotřebí žád- váděj: J’ytmicky vlevo—vpravo,
né ho nářadí. Uvedené cviky umožňují nejen dynamický — totéž, ale s omezením pohybu nahoru  ̂ dolu
nácvik  pohybů a postojů pro jednotlivé prvky a cviky, — vyjetí oblouku: vícenásobné vytlačeni pat poi c P
ale současně rozvoj potřebné obratnosti  ̂ a síly, zejména hybu kolen tak, ze chodidla opíši okruh.

ním paží,  ̂ J|

tí paží vpřed se zanožením, střídavě levá—pravá,
— bruslení: střídavě poskoky stranou s dopadem na Suožný oblouk přes spádnici:

vnější“ nohu se snahou napodobit bruslení. — snožné poskoky stranou, vlevo—vpravo,
Výstupy na lyžích: — z PostoÍe íízdy ! ikmo svahem  — přeskoky sounož s po-
— chůze vpřed: kolena pokrčena dovnitř — došlap na třebnou prací těla a paží,

v n itř n í  h ra n u  hntv v odvratu“ — totez z hlubokého podřepu,
— chůze stranou: s přisunutím nohy a zatížením „spodní" -  chodidla rovnoměrní zatížena: rytmické vysouvání pat

nohy, vleyo-vpravo,
— výstup po schodišti stranou: s přisunutím spodní nohy — totez v podřepu, „ , „ , , A ,

a zah ran ěn ím “ . — totéž s přenesením  váhy na přední a zadní cast cho-
n , i ’ - didla,
u , y tna -„ . , - , - ot« Hn„x W m 1 o — totéž s aktivním zahraněním a protinatočením,— obrat prednozenim: volné kmitaní střídavé levou a

pravou nohou s vytočením o 180° s kyčelním kloubem,  ̂ c
— prostorová obratnost: stoj na jedné noze, ruce v bok, Oblouky s přestoupením.

zavřené oči — kroužení nohou, střídavě levá—pravá. — z postoje jízdy šikmo svahem rychle přestoupit c o no-
. . . .  - i  ■ •. vého směru: dbát na pohyb nahoru—dolu,

Sjezdový postoj a jízda po spádmci. _  Pnpreirkvm nřeskokem
— zaujmout sjezdový postoj (váha rozlezena na celou plo- _  J koky st?anou z jedné nohy na druhou,

chu chodidel) mekce podrepavat a vztycova 1 _  totéž pfes nízkou lavičku: dbát na postavení těla a
na rovnoměrný pohyb kloubu nahoru-dolfi.

— totez na jedne noze — střídavé, v y
— na místě: měnit sjezdové postoje, nízký — vysoký, Oblouk s rotací: „
— na m ístě: zaujm out nízký sjezdový postoj a bez porno- — „Skim am bo : rytm ické poskoky na miste stian ou  s ex-

ci rukou plynule kleknout a zpět, trém ním  pohybem  horní časti těla a vytočením  kolen
— v nízkém sjezdovém postoji pružně pérovat, a nohou (tělo vlevo, nohy vpiavoj.
— na místě: zaujmout nízký sjezdový postoj a bez porno- Vyrovnávací oblouk:

ci rukou plynule kleknout a zpět, — výskoky s aktivním přitažením nohou,
— v chůzi a běhu na povel zaujmout všechny druhy sjez- _  poskoky stranou s aktivním přitažením nohou,

dových postojů. — totéž, ale v provedení odpovídajícím sjezdovému po-
Přejezd terénních nerovností: stoji (předtočení trupu, vyklonění pánve atd.j.
— vyrovnávací technika: měnit rychle sjezdové postoje Oblouk se snížením:

s hlubokým podřepem. Zatěžovat chodidla po celé — na místě: rychlé snížení ze sjezdového postoje až do 
ploše. podřepu za současného otáčení nohou,

Pády a orientace v prostoru: — totéž na obě strany vlevo vpiavo.
— na místě: ze sjezdového postoje pády na žíněnku vpřed, Oblouk na vnitřní lyži:

vzad a stranou, s důrazem na pružný dopad. Při pádu — poskoky stranou na jedné noze: vlevo—vpravo,
nohy musí být ve vzduchu a orientovány do směru _  „charleston“ : ve sjezdovém postoji poskoky stranou
další jízdy, z levé na pravou nohu. Dbát na správný postoj těla

— totéž z chůze a běhu, a práci pánve a paží,
— na místě: sed s nataženými dolními končetinami — — totéž — měnit rytmus a délku poskoku (krátké —

klek bez pomoci rukou (opakovat). dlouhé, rychlé — pomalé),
pjuji: — ve sjezdovém postoji střídavě unožovat stranou,
— rytmické poskoky ze sjezdového postoje do pluhového — totéž s rukama v bok. 

postavení a zpět. Procvičit se změnou rytmu s potřeb- Vystřelovaný oblouk:
ným propružením v kolenním kloubu, — poskoky na místě sounož s předkopnutím,

— na místě: ze sjezdového postoje zaujmout pluhové po- _  poskoky vpřed a vzad,
stavení tak, že chodidla jsou sunuta po podlaze. — totéž v podřepu,

Oblouk v pluhu: — v nízkém sjezdovém postoji nadskočit a předkopnout,
— v pluhovém postoji na místě: přenášet váhu z paty na — sed na zemi, ruce za zády, nohy skrčeny — předko-

přední část chodidla, pávat obě nohy do nového směru.
— totéž, ale přidat práci horní části těla (předtočení), Popsaná lyžařská gymnastika, která svým metodickým 

zatěžovat vnitřní hranu chodidla. seřazením a malou prostorovou náročností jistě zaujme
Jízda šikmo svahem: řadu lyžařů, je dobrou průpravou zejména pro mládež.
— měnit sjezdový postoj pro jízdu šikmo svahem s dů- Při kombinaci s vhodným rytmickým hudebním doprovo-

razem na práci kolen a pohyb pánve, dem může být pestrou náplní části cvičebních a tiéninko-
— totéž, ale s předtočením horní části trupu. vých hodin. Ing. LADISLAV PODROUZEK

7



Pr o g r am y sp o r t o vn í p ř íp r avy  v závo dě  sd r uže n é m
Po Programech sportovní přípravy mládeže v běhu na Zdravotní kritérium 

lyžích uveřejňujeme tyto programy pro přípravu mladých Rozhodující slovo ve výběru je dáno sportovnímu lé- 
sdruženářů. Jsou určeny nejen pro trenéry tréninkových kari. neboť se musí vyjádřit o úrovni zdravotního stavu,
středisek mládeže a sportovních tříd, ale budou jistě i vý- který je základní podmínkou pro perspektivní trénovatel-
znamným pomocníkem pro práci trenérů v lyžařských nost. Lékař musí podat závěry o stavu oběhové a dýchá-
oddílech cí soustavy, o stavu pohybové a opěrné soustavy. Úkolem

je vyloučit takové jedince, jejichž odchylka zdravotního 
Zřízením TSM a ST v závodě sdruženém byly vytvořeny stavu zabrání podstoupení náročného tréninku sdruže- 

kvalitativně lepší podmínky pro sportovní přípravu než náře.
dosud. Současně s touto změnou podmínek musíme ušilo- pohybové kritérium
vat o modernizaci tréninkového procesu cestou jeho ra- - , , - ~ , . , , ., ' „ Vseobecne a speciální pohybové předpoklady zjistuieme
cionalizace. Proto obsahem PSPM v závode sdruženém pomocí baterie testů
jsou základní podklady pro výběr a řízení tréninku mla- Test všeobecné tělesné připravenosti — VTP
dých sdruženářů ve věku 11—18 let, které plně respektují i. běh na 50 m,
tyto zásady uvedeného tréninku: 2. hod plným míčem,
— požadavek podstatného zvýšení celkového objemu pří- 3- skok daleký z místa,

pravý u mládeže, 4. hloubka předklonu,
— zdůraznění všestrannosti v žákovských  k atego riích , ° P a kované shyby,

~ , 6. leh — sed opakované (2 min.],
— vývojové věkově zvláštnosti m ládeže a postupné na- „  ť 1 ’í J , ť ť y p0 dobu 12 mm.

růstaní zatizem, Index VTP se vypočítává podle tabulek jednotlivých ka-
— zvýšená pozornost nácviku technických dovedností pro tegorií.

skok a běh na lyžích. Test speciální tělesné připravenosti — STP

Výběr talentů v závodě sdruženém na m’ ..
3 2. skok daleky z m ísta,
Výběr sportovních talentů je v současné době u nás 3. přeskoky překážek,

aktuálním problémem. Výběrem rozumíme hledání jedin- 4. běh na 1500 m,
ců, kteří mají předpoklady pro dosažení hodnotných vý- 6- desetiskok střídnonož,
koňů v závodě sdruženém. 6. jernbergy,

Výběr talentů pro závod sdružený je dlouhodobý pro- 7~ v terénu na 5^km (3 km]. 
ces, který je vázán časově na etapy sportovní přípravy Index STP se vypočítává podle tabulek jednothvych ka 
mládeže tegorií a přehled výkonnostních pasem VTP a STP pro

jednotlivé kategorie je uveden v tabulce. Limitem je do-
1. stupeň — předvýběr se kryje se začátečními dvěma sažení minimálně průměrných hodnot, 

až třemi lety všestranné sportovní přípravy ve věku . ,  .
8.—10. roku závodníků. Úkolem tohoto sledování je roz- Funkční kriterium
hodnout o jeho způsobilosti pro klasické lyžování. Bu- Funkční vyšetření pro výběr talentů provádíme až v ka- 
deme věnovat pozornost jedincům s těmito znaky: tegorii žáků starších, tj. od 13 let. Po získání většího
— nadprůměrná výkonnost ve sportovní činnosti. To zna- množství poznatků budeme moci stanovit přijímací normy

mená, že lze u nich předpokládat dobrou trénovanost, pro sdruženáře.
— velký zájem o sportovní činnost jak ve škole, tak mimo Výkonnostní kritérium

školní TV, což svědčí o zájmu a potřebě sportovního Zjišťuje se podle dosažených výsledků a umístění ve 
pohybu, výkonnostním žebříčku ČSR v závodě sdruženém v jedno-

— stupeň odvahy při skokanském výcviku, který zaru- tlivých kategoriích:
čuje aktivní přístup závodníka ke skokanskému vý- — kategorie žáků: umístění ve VŽZ ČSR do třicátého
cviku. místa,

„ _ _ — kategorie dorostu: ve VŽZ ČSR dosáhnout minimálně
. stupen — zahrnuje zakladm etapu sportovní připra- 80% bodů FIS z hodnoty vítěze žebříčku,

vy sdruzenare ve veku 11—14 let. úkolem je zjistit nej
vhodnější specializaci pro sledovaného závodníka a ko- Organizační zásady výběru
nečnou platností rozhodnout, ve které se bude speciali- Výběr zabezpečuje vedoucí trenér TSM na základě zá- 
zovat — závod sdružený, skok či běh na lyžích. věrů odpovědného trenéra ve spolupráci s radou TSM.

3. stupeň — kopíruje speciální etapu přípravy sdružená Výběr do TSM probíhá 1 X ročně.  ̂ , ,
ře ve věku 15-18 let. Cílem je potvrdit správnost výbě- Navrh clenu TSM Pro následující období musí obsahovat 
ru která je dána těmito hledisky jméno a příjmení zavodmka, datum narozeni, prislusnost
— závodník dosahuje vynikajících výkonů, sportovní výkonnost, výsledky testů VTP a STP. U zá-
— rychle zvyšuje svoji výkonnost vodníků, kteří neplní některé z požadovaných kriterii pro
— vykazuje stálost výkonnosti ' zařazení, uvede trenér podrobné zdůvodnění, proč jme-
nebo odhalit negativní jevy, které jsme dosud neroze- novaný je do návrhu zařazen. Jmenovitý návrh zašje ve-
znali a jsou důležité pro pozdější vrcholovou výkonnost. <?Sucj' tr® neÍPozdeJJ cý1

1 15. 4. každého roku VSL CUV ČSTV, kde jej projedná TR
Vlastní výběr závodníků do TSM a ST pro závod sdružený a předá OSTM ČÚV ČSTV ke schválení. Schválený seznam

Hlavním kritériem výběru je komplexní posouzení všech závodníků obdrží vedoucí trenér TSM od OSTM ČÚV
předpokladů a vlastností, zajišťujících perspektivu vyso- ČSTV do 30. dubna.
ké výkonnosti. Výběr je podmíněn souhlasem rodičů a Závodník zařazený do TSM v lyžování má právo při 
školy a uskutečňuje se dále podle těchto kritérií: plnění veškerých povinností setrvat v TSM 2 roky. Clen-
1. zdravotní stav, ství v TSM se každoročně obnovuje a je podmíněno plně-
2. morfologické předpoklady, ním požadovaných kritérií, stanovených pro věkové ka-
3. pohybové předpoklady — všeobecné a speciální, tegorie a soustavným výkonnostním růstem.
4. funkční předpoklady, Nesplňuje-li závodník požadavky kladené na člena TSM,
5. psychické předpoklady, je jeho členství na základě doporučení vedoucího trenéra
6. sportovní výkonnost. TSM a po konzultaci s radou TSM ukončeno. Jedná se
Věková kritéria v'běru 0 zavodníky, kteří neprokázali dostatečnou perspektivo

„ , „ , „ _ dalšího výkonnostního růstu, delší dobu stagnují, neplní
Do ST se provádí vyber po ukončeni 5. tndy ZDS, vy- ,. .. . , , , , „ , ,  . ,

, * „  - ~ __ f  . L -  ť  „ x . ’ . 3, lim ity testu, nebo inaji nedostatečnou tréninkovou m oral-berove nzem je prováděno podle směrnic pro sportovní , 3 , J  , 1 „ ,
třídy ZDŠ. Členem TSM v závodě sdruženém může být ku a nebo spatný prospěch ve škole. Takový případ je ve-
sportovec od 11 let, to je druhým rokem kategorie žáků doučí trenér povinen neprodleně oznámit na OSTM i VSL
mladších, až do věku 18 let, to je ukončení kategorie CÚV ČSTV metodikovi.
staršího dorostu. (Pokračování) JIŘÍ RÁZL

8



-  I !  , . hou. Rozvoj snožné jízdy podporovala řada vlivů spoje-
I C ; kikh ných s dalším vývojem lyžování, jako růst počtu sjez-

SĚM  dových tratí a stoupající rychlost a frekvence zatáčení 
'.¿d* jak při závodech, tak u lyžařského publika.

| * Dále není možno opomenout rozvinutí snožné techni
ky, kterého se p dostalo vynikající^speciální metodikou

Í  ''určitým způsobem rozhodn^ Ukázalo se,’ že změna 
' II zatížení z jedné lyže proti druhé a oddělená a nezávislá

p r á c ^  nohou zastínily dřívější dynamiku snožné jízdy.

C H AR AKTÉŘI ŠTIKA O BL OU KU PŘE STOUPENÍ^  ̂ ^  ̂ ^

i, i, ; i denního života. Zálesákova zkoumání byla 
Ir' ■fis*' *'* . »* pro naši práci velmi cenná. Od té doby byla již publi-

- *■ V.~  _ kována na toto téma celá řada dalších sdělení. Pro lyžo-
lĚĚti&éĚiík vání z toho vyplývá, že oblouky z přestoupení je možno

kSP wKHSmm&& Jm - « » *  opfít Q vrozený reflex, zatímco oblouky snožné vyžadují
Z vědeckého skokanského výzkumu skupiny UP v Olo- méně nebo více rozsáhlé učení. • , . „
mouci. Vedoucí skupiny a předseda vrcholové skokanské 1 pokud jde o vnejsi dojem,„ ^ e z a c ^  pi‘ nrakteris 
komise dr. Jin  Novosad pn jednom z kontrolních testu t1cké pro jejich způsob jízdy jsou dynamismus a akti

vita. Lyžař na lyžích nečeká, není pasivní, nestojí na 
lyžích soustředěný na postoj, ale vtiskuje jízdě velmi 
zřetelně své úmysly a záměry, jeho heslem nejsou po- 
lohy, ale jednání. Přestoupení se zdá být dnes právě 

f I Q  f j í  A f f V f l  tak přitažlivé, jako byly kdysi krátké snožné oblouky.
*  Tehdy vyrovnanost, postoj a rytmus, dnes akce a dyna-

® » &  &  m ika. „ .
7 1 to S Technika přestoupení je v zásadě technikou snadněji
tttm £> B B S  zvládnutelnou než jízda snožm o. Na základě tohoto po-
,  . . .  , .  f „ á . „  YT IV T n B W I znatku nabízí něm ecký výukový program  již po radu let

Tímto názvem uvedli svůj re fe rá t na XI INTERSKI m odelů základ n í školy , které sm ěřují přímo
y japonském  Zao E rhard  G atterm ann a dr. W alter Kuch- ^  oukům  z ořestoupení. V souladu s těmito poznatky 
ler z NSR. R eferát byl především  doplněním  a prohlou- - posledních dvou letech  sled ovali a vytvořili
bením některých otázek, k te re  jsou j,z ve syem jádru  h- m odel základ n í školy, který na kongresu INTER-
obsazeny v m etodických publikacích  Skilehrplan  z po- S K Iyukážem e ve film u a předvedem e v naší ukázce, 
catku sedm desátých le t nebo o nich bylo referováno de
legací NSR na posledních kongresech INTERSKI. Sku- OBLOUKY Z PŘESTOUPENÍ 
tečnost, že na tyto otázky se soustřeďuje stále živý zá  ̂ TETICH OBLAST UPLATNĚNÍ 
jem lyžařských cvičitelů na celém světě, vedla zřejmě ' ”
autory k tomu, aby je znovu připomněli. Uvádíme výtah Krátké snožné oblouky byly pokusem všechno z vlád- 
z referátu: nout vytříbenou technikou: sjezdovou dráhu, prudký

svah, boule i hluboký sníh. Proti tomu přestoupení je 
HISTORICKÝ VÝVOJ OBLOUKU SNOŽNÝCH vynikající značkou, principem, který je vhodný pro ur-
a n itío ít k u  7 př f s t o t t pf mí  čitou situaci, pro některé podmínky, pio určitý yp \A OBLOUKU /. TRESTOUPEN1 žaře Nemglo smyslu htIt zviádnout jedním určitým

Jízda na lyžích se vyvíjela od chůze přes běh a od druhem oblouku dlouhé i krátké oblouky, snadné
sjíždění k zatáčení. Je přirozené, že ve 20. a 30. letech j prudké svahy, rovný i zvlněný terén a rychlou i po
patřilo k nejběžnějším prvkům techniky sjíždění otáčet malou jízdu. Proto obsahuje náš učební program celou 
jak nohama, tak lyžemi po sobě, nesoučasně a přenášet řadu jednotlivých typů oblouků a snaží se ukázat, v ja-
váhu těla lyžaře z jedné lyže na druhou. Byly to první kých podmínkách a při jakých typech zatáčení je vhodné
oblouky z přestoupení? To by se mohlo tvrdit jen při je uplatňovat.
povrchním pozorování. Tyto prvky byly tehdy určeny Všimněte si jen rozdílu mezi obloukem z přestoupení 
především ke zvýšení rovnováhy rozšířením opory, k vy- z přívratu nižší lyže a obloukem z odšlapu. Nejde tu
volání impulsu otáčení při poměrně pomalé jízdě a ko- pouze o rozdíly v dovednostech, ale také o oblasti uplat-
nečně — máme přitom na mysli pouze oblouky v pří- nění. Tak kupř. při špatné viditelnosti a jízdě, vyžadující
vratu — měly vytvořit předpoklady, aby lyžař mohl pů- kontrolu a malou rychlost, se hodí oblouk z přívratu
sobit dostatečně velkou silou na lyže při pomalé jízdě nižší lyží i velmi dobrému jezdci.
nebo v rozježděném či hlubokém sněhu. Na kongresu na Štrbském Plese jsme upozornili na

Nové oblouky např. Toni Seelose a Emila Allaise byly vztah mezi typem žáka a typem oblouku.  ̂ Kondice, věk,
proti tomuto defenzivnímu přívratnému a odvratnénm záměry a pohybové předpoklady na jedné̂  straně, svah,
zatáčení plné dynamiky. Výsledky v závodech a snad sníh, rychlost, bezpečnostní podmínky a výstroj na stra-
také půvab a dynamika nové „snožné techniky“ jí po- ně druhé. A k tomu jako třetí hledisko přistupují typy
mohly brzy zvítězit nad technikou se střídavou prací no- oblouků odpovídající podmínkami daným faktorům. Kdo

9



chce tváří v tvář této komplexní realitě ještě hovořit a a  j> um m m mm n  h  i i  «■ k * ■
o jednom oblouku? Kdo o tom sní, sní o minulosti, kte- I J  g l  M v M  A  7  O T h  V  F  N
rá nebyla schopná nebo nechtěla vidět skutečnost. w  ' *  * *  * * *  *■

ZKUŠENOSTI S METODIKOU OBLOUKU Z PŘESTOUPENÍ R a c i o n a l i z a c e  r e ž i m u  p r á c e  a o d p o č i n -  
— , „ k u je v současné době jednou z nejdůležitějších podmí-

Uvedeme nektere z našich dnešních názorů, které vy- nek z v y š o v á n í  e f e k t i v i t y  tréninkového procesu 
plyvaji z desetiletých zkušeností s výukou oblouků z pře- a tím z v y š o v á n í  v ý k o n n o s t i .  Tyto otázky jsou 
stoupení: velmi aktuální při současné praxi vrcholového sportu, je-

1. To, co rika teorie a testy, potvrzuje také denní pra- hož dopad je zřejmý i na tréninkovou přípravu mládeže, 
xe: přestoupení zvládnou žáci v krátké době. Vliv zatížení (tělesného cvičení) se neomezuje pouze

2- , 0 Íec>nou zvládly princip přestoupení, nemá již na dobu provádění cvičení, ale pokračuje i ve fázi zota-
problémy s nácvikem různých nových oblouků, ale má vení. Hlavní funkční přestavby, podmiňující růst tréno-
moznost vychutnat tento princip v jeho variantách. vanosti probíhají ne při práci, ale ve fázi zotavení

3. Nácvik těchto jednotlivých variant přestoupení není Účinek tělesných cvičení a tím i charakter zotavení je 
jak pro zaka, tak pro učitele časově ani obsahově ná- dán:

„ „ , , _ — druhem cvičení, množstvím zapojených svalových sku-
4. Dobu nácviku značné zkrátí použiti přírodních i umě- nin a režimem ipiirh činnosti

le vytvořených terénních tvarO. _ . -  imenzhou čtanóst, á dobou 1e)ího trvání,
5̂  Mnozí zaci při jedné jízdě uplatňují přestoupení — počtem opakování zatížení, 

v různých vaiiantách. Vyplývá z toho, že je možné snadno — dobou a charakterem odpočinku.
S G P°.užívat přestoupení vzhledem k situaci. Funkce, podmiňující průběh zotavení mohou být různé:

6. Pnjali jsme zasadu nikdy neprovádět nácvik jedno- — obnova energetických zdrojů po velké objemové prá-
ho oblouku linearne jiz k dokonalosti. Je třeba postupo- ci aerobního typu trvá 2—3 dny
vat více ko lejn ě . Zajišťuje to výsledek a činí výuku zá- _  zotavování neuroendokrin n ích  vztahů a iontové rovno- 
bavnoii. . „ . . váhy v organism u,

T 0 vicekolejne výuky je nutno zařadit i oblouky — ukazatele anabolického metabolismu, syntéza bílkovin 
snozne. Jak ukazuje starý poznatek v oblasti lyžování, do- atd
chází  ̂ k vzájemnému blokování^ rozdílných pohybových v podstatě se rozlišují tyto zotavné procesy:
vzorců ric ceji, nez jak se nekteri stale ještě obávají. 1 Průběžné zotavování — probíhá v průběhu práce a

NOVÝ MODEL 7AKLADNÍHO VÝCVIKU __ POMOCT RF7FC spočívá v udižování rovnovážných stavů a těch homeo-ivuvx MUUhL ZAKLAUMHU v y l v i k u  — PUMOCI BEZEC- statických veličin, které se během svalové činnosti mě-
KYCH LYŽI A TERÉNNÍCH TVARU K OBLOUKŮM Z PŘE- ní. Je t0 především resyntéza ATP ao.
STOUPENI 2. Bezprostřední zotavování — probíhá těsně po skončení

rrn „ -inm práce a dochází jednak k odstraňování zplodin látkové
Od r._1960 nastala taková specializace v lyžařské vy Dřeměny. ledňák k doplňování vyčerpaných enereetlc-

“  Z Z I  T i  -  “ ozn? f  ,P™vádet bezeckou pru- kých zdr0|f,  Je vymezeno dobou ootfebnou k vvrovná-
pravu na botách _a lyžích určených pro snzdem. Beh na liysl[kového dIul,u -  max. 1.5-2 hod. po skonCení
lyžích se stal pravé tak specializovanou disciplinou jako práce

 ̂ , „ 3 .  Dlouhodobé zotavování — dokončení úhrady energetic-
Po r. 1970 vsakjloslo k necekanému rozmachu rekreac- kých ztrát a obrova syntézv bílkovinových struktur,

mho běhu na^lvzích. Tisíce Ivzaru oživily bezecke stopy. které byly Dři práci narušeny. V této fázi byla pozoro-
Znakem teto činnosti byla bezurazovost. vysoky zdravotní vána supsrknmpenzace energetických funkcí,
vyznám a mzke finanční naklady. Stáje více ̂ lyžařských Znalost průběhu zotavování upřesňuje skladbu zatěžová
no] nahizi kursy běhu na lyžích. Nekteré školy ẑavá- ním nředevším v mikro a mezocyklech. 
dělí kombinované kuisy. 2 dnv běh. 3 dny sjíždění. Kde hledat prostředky a možnosti urychlení zotavování?

Kom ise tsch n iky  a m etodikv lyžařského svazu NSR ten- Především  ve sféře p e d ago gické , lék ařsk o -b io lo gick é  a
to vývoj pečlivě sled ovala a vytvořila novy m odel základ- psychické Základ ní jsou a nejbeznrostřednější význam
m ho výcviku , Jíte rý^ v ych á zí z běhu na Ivžích . Tento mn- m aií nrostředky pedagogické, protože v ych ázejí ze samé
del je ta k ° naším  příspěvkem  pro koneres IN T ER SK I 1979: podstatv adaptace, tzn. opakovaného zatěžování.
,.S využitím běžek a terénních tvarů k technice nřestoune- Nejlenší průběh zotavování zajistí optimální plánování 
ni. nebo-li od hehu k zatacení. Dovolte, abychom dříve zatěžování — střídání zatížení a zotavování Zde hraie
než tento model předvedeme ve filmu, vám sdělili iebo velmi důležitou roli střídání velkého a menšího zatížení 
základní myšlenky: a rovněž střídání soeciálníhn a všestranného tréninku.

1.  ̂ Lyžařská skela budoucnost^ musí žáka seznám it i«k Principem  ie střídání snecializovanýcb mikrocyklů s kon-
s během na lyžích , tak  se^ sjžd e n ím  A žák se pak může trastními, význam  m aií zm ěny náročného a méně nárnč-
rozhodnopt: nro běh. siíždění nebo nro oboie ného tréninku, v ylu ču ie  se m ožnost vyhraněné m onotén-

2. Předpokládám e, že část žáků no 2 až 3 dnech běžec- nosti prostředků, m etod, ale i prostředí, často a plánovitě
keho výcviku zůstane u běhu na Ivžích . Důvody: žiií v kra- dochází k přepínání na jinou činnost, odpočinek od soe-
iích . kde isou nro běh lepší nodm ínkv. Běh ie nřiide la c ia lizace  atp.
čin ěn. Běh ie zauim e a chtěn se mn dále věnovat. Značné u platn ěn í má rovněž dodržování režimu dne —

3. Vidíme úzkou souvislost mezi motorikou běhu na lv- je známo, že neivvšší výkonnost íe během dne od 10—13
žích a motorikou přestoupení na lyžích nro siíždění. Kdo a od 17—?0 bod. Narušení normálního pracovního režimu 
se naučí na lyžích běhat, zvládne rychleji přestoupení má negativní vliv na tělesnou výkonnost fi duševní 1 ale

4. Na základě dřívěřších zkušeností s wužitím terén- i na nrůběh zotavovacích procesů (nevyspáni, alkohol ale
nich tvarů isme vytvořili návod, tak účinně vvužít terénu i neplánované a samovolné zvyšování intenzity zatížení
při výuce nřestoupRPí. Kombinace nrfmraw na běžeckých atd.l.
Ivžích s bezprostředním  přechodem  ke sjíždění technikou V elk o u  roli h rají emocionální faktorv, které m ohou w - 
nřestoupení a s využitím  terénních  tvarů se nám osvěd- volat příznivé em oční stavy — nanř. přitažlivé a zaiím avé 
c ila - _   ̂ __ hry. k lidný a nerušený spánek, příjem ná hudba atd. —

5. Věřírne. že oryam zační a fin an čn í notíže.^ které za- to vše zesilu je fu n k ci vegetativního svstém u a zvyšuie na
Doiením běžecké vvzbroie vzniknou, hude možno nřeko- jedné straně výkonnost, na druhé straně pak vytváří
nat vytvořením  systém u nůičování vvzbroie. příznivé podm ínky pro odpočinek.

fi. Zák získá na běžeckých ivžích první zkušenosti s vý Nanroti tomu negativní dopad na zotavné nrocesv má
zbrnií. se sběhem s chůzí. s výstunv anod., aniž bv u něho doznívání vyniatých citových prožitků. V těchto případech
dycházelo k riziku fmeyu a k noci tu strachu. Transfer se často používají sedativa, která působí tlumivě. 
těchto zkušenosti na lyže nro sužděm se nodaří téměř Rozhoduiícím poznatkem však ie, že při neracinnálně 
vždv Zák tak iezdf v nrvmeh dnech kqze strachu. organizovaném tréninku nepomohou žádné medikamenty.

7. Tomuto modehi základního výcviku dáváme přednost v  současném inteuzifikovaném tréninkovém nrocesn však
To však neznamená, že^bvy^e měbT p'p ° modelv zcela po- bývaií mnohdy samotné nedavneické prostředky nednsfa-
tlačit. Zvláštnosti v rmstních nodmínkácb a v zaměřen1 tečné a proto se využívá lékařsko-bioloaických pro-
žáků ie budou i v budoucnu mnohdy vyžadovat. středků.

TTvedenv m odel výuky je výsledkem  n as1 djouhodokv Značný význam , i když poněkud ve své působnosti ome 
práce v m etodice tech n ikv  nřestounení a považujem e iei zený má aktivní odpočinek mezi jednotlivým i nokusy či
za důsledek celkového vývoie lyžování ve světě. běžeckým i úsekv. ale i po závodech nebo v období sníže-

Zpracoval dr. JIŘÍ SOUKUP ného tréninku. Tkví v používání mírného zatížení, přede-

10



vším ve střídání práce agonistů a antagonistů. Lehká prá- nárocích na cestování je to velmi důležitá schopnost, kte- 
ce unavených svalů působí na jejich stav příznivě (např. rá často rozhoduje o kvalitě podaného výkonu, ovšem za
Veiko Hakulinen „léčil“ únavu po závodech na 50 km předpokladu, že se dotyčný jedinec dokáže opět probrat
krátkými rychlými úseky již druhý den po závodě. Podob- a koncentrovat k výkonu.
nou zkušenost s „vyvoláním“ rychlosti po vytrvalostním Normalizaci spánku také podporuje autogenní trénink 
závodě mají i někteří naši běžci. Účinek této činnosti se — bohužel pro sportovní využití máme zatím málo pod-
totiž projevuje nejen na svaly a dýchací orgány, ale i na kladů. Ví se však, že vede ke snížení emočního napětí,
pohybový aparát a zotavné procesy. uvolnění kosterního svalstva a zesiluje zotavovací pro

ti vysoce trénovaných sportovců je účinek větší, efekt cesy.
vždy závisí na stupni a charakteru únavy. Při velmi silné v poslední době dochází i používání dýchacích směsí
únavě dokonce celková působnost vlivu aktivního odpo- a ionizace a to především při činnostech, které vedou ke
činku klesá, to se může projevit i po vysoce intenzivním vzniku kyslíkového dluhu. Jde v podstatě o doplňkový
a dlouhodobém zatížení silově vytrvalostního charakteru. příjem kyslíku. Uplatňuje se ale i po výkonech vytrva-

. . .  , x- i o . .  . . .. .  lostního charakteru po dobu 30—60 min., dosahuje se
. Vy5 ™  pas.vn.Ho odpočinku vzrůstá pn_ velmi silní chlejaho odpoeinku a návratu tunkci k Ochozím Hod- 
unave. Jsou známy případy, kdy se po prerusem tréninku notáni ť *
(na dva až šest týdnů) dosáhlo vysoké výkonnosti např. . . , . , . ..„i -- - j i  J iwr , • = ,  - ~. Vyznám vodních procedur, sprchy a sauny byl liz mno- -
u bezcu dlouhých trati. M echanism us působeni se vysvet- , , J - T í - , • ~ J. „i  , i ~ .  ycw h okrát popsán. Je třeba si vsak uvědom it, ze jedine pla-
luie tak, ze došlo k dokonalém u odstraněni sum ované „ - 1 ť H „ - , f  ., ’ , . , . . .. - . . , . novane a promyšlené používaní prmasi očekávány klad-
únavy a k vysokému stupni aktivace všech tunkci orgo- ef » 0 ayk nesprávné dávko„ání muže přinést zpo-
msmu. zatím vsak není nic vyjasněno a v žádném případe myalelll zotavný ch pro^es0.
neznamená tento přiklad ze se dosáhne vysoké sportovní k v lyžování zdaleka nedoceněný význam má
výkonnosti malým tréninkem a odpočinkem před vyznám- . 1 .. . . í . J  . ,
u mí soutěžemi ť ť y strava a vitaminizace. Racionální výživa podminuje urych-
n̂  nu sou ezemi. w  ̂ „ . lování zotavování především doplňováním energetických

Na druhé straně je třeba vidět, ze změn v zatěžování ztrát. Do biologicky aktivních faktorů výživy patří např.: 
cnganismu a především v jejich dlouhodobém plánování — sportovní nápoje nejrůznějšího složení,
zvlaste v olympijském  ̂ cyklu se v poslední době začín.i — uhličito-minerální nápoj pro vytrvalce,
používat ve větším měřítku. — bílkovino-glukózová čokoláda,

Důležitou formou pasivního odpočinku je spánek — má __ preparát z kořene žen-šen,
různé fáze — rychlou a pomalou. Ty se za noc 4—5 X _  vitamínová dražé.
střídají. Rychlá se vyznačuje pohybem víček a končetin, Problematika farmakologických prostředků je dosud ne
zvýšením funkcí organismu, pomalá snížením tepové a jasná, vede k blokování únavy a většina preparátů má 
dechové frekvence, arteriálního tlaku, zpomalením krev- povahu dopingu,
ního oběhu, snížením metabolismu a uvolňováním svalů. závěry:
Plnohodnotný spánek je v případě 60 a více % pomalé — prostředky zotavování mají v současném tréninku stej-
f®Z8- ný význam jako zatěžování. Je potřeba je střídat, vy-

Před závody se hloubka spánku zpravidla snižuje, do- užívat systematicky, vždy celý komplex,
chází k jeho narušení, často se projevuje i strach z ne- — vycházet přitom z individuálních zvláštností sportovce,
spavosti. Pomáhá asi 1,5 hod. před spaním přerušit inten- tréninkového stavu jedince a zásadně diferencovat po-
zívní tělesnou i duševní činnost, nevést vzrušené rozho- dle sportů,
vory (zvláště ne o závodech, soupeřích a vlastních šan- — provádět sebekontrolu, registrovat i subjektivní pocity,
cích), v to ovšem patří i sledování televizních a filmových — zařazovat více fází tréninku v jednom dni, střídat zá-
programů, krátká a klidná procházka, hygiena, jídlo měrně a plánovitě velikost a intenzitu zatěžování, tré-
2—3 hod. před spaním a bez dráždivých přísad. ninkové prostředky a metody. Využívat efektu několika

Velký význam má naučit se využívat krátkodobého od- tréninkových jednotek při neúplném zotavení,
počiuku — v podstatě umět usnout kdekoliv. Při dnešních JAROSLAV POTMĚŠIL

Kolektivní soutěž lyžařských oddílů v běhu
Závody v Jilemnici 10. a 11. března Zavedení kolektivní soutěže známe- Celkem se kolektivních soutěží oddí- 

skončilo mistrovství ČSSR družstev nalo zdravou injekci, která podnítila lů v běhu na lyžích zúčastňovalo více
v běhu na lyžích pro rok 1979. Ne- soutěživost závodníků i zaktivizovala jak 500 závodníků, kteří tuto disciplí-
skončil však jen tento ročník, ale činnost oddílů. Jednotlivé závody se nu prováděli soustavně. Na soupis-
celá tato významná soutěž mezi zá- staly zajímavější boji nejen na prv- kách letošního ročníku I. ligy bylo
vodními kolektivy lyžařských oddílů, nich, ale i dalších místech. Snaha 107 závodníků, z toho jen 15 starších
která vznikla v roce 1965 a patnáct dobrého umístění každého jednotlivce 30 let.
let každým rokem přiváděla na start si vynutila zvýšenou a soustavnou Vytvořením SVS a SVS-M byli nej
nejlepší běžce lyžařských oddílů, aby přípravu v lyžařských oddílech. Na lepší závodníci soustředěni v těchto
v náročných závodech změřili svou celostátní soutěž (I. ligu) navazovaly střediscích a nebyl jim povolen start
výkonnost a sílu celého kolektivu. stejné soutěže v národních svazech v I. lize, čímž ztratila celostátní sou-
Zúčastňovali se jí nejlepší závodníci i krajích, byly rozšířeny i na katego- těž družstev svůj význam. Je otázkou,
nejen soutěžících oddílů, u nichž byl rie dorostu. zda zrušením I. ligy nepoklesne ini-
podmínkou start mužů i žen, ale V průběhu patnácti let se v celo- ciativa a činnost lyžařských oddílů
i nejlepší lyžaři ozbrojených složek státní soutěži vystřídalo 22 oddílů. na úseku závodního lyžování. Oddíly
(které neměly ženy), neboť závody Všech patnáct ročníků absolvoval jen ztrácejí onu pobídkovou kolektivní
byly současně celostátními klasifikač- jediný lyžařský oddíl — Slavia VŠ soutěživost, zvlášť mládeže,
nimi závody jednotlivců. Praha, s jednoroční přestávkou Sokol

Při ukončení soutěže podívejme se Nové Město na Moravě, CZ Strakonl- Konečné pořadí I. ligy 1979 v běhu
alespoň ve stručnosti do její patnácti- ce a Elitex Jablonec (dříve Jiskra na lyžích: 1. RH Jablonec n. N. 1332,5
leté historie. Od vzniku bylo jejím Mšeno a Naveta Jablonec). Nejúspěš- (ženy 544 ___ muži 788,5), 2. Slavia
účelem přispívat ke zvyšování výkon- nějším oddílem byl Elitex Jablonec v g Praha 1277 (582 __  695) 3 Ski Ji-
nosti závodního lyžování. Vedla (Jiskra Mšeno, Naveta Jablonec), kte- . c ’ ' «
k upevnění lyžařských oddílů a posi- rý zvítězil v převážné většině roční- šmince 1085 (466 -  619) 4 VS Che- 
lovala odpovědnost závodníků ve ků. V posledních třech letech jeho mie íú-aha 9/5 (44b 52JJ, 5. Eii-
vztahu k oddílům a jejich socialistic- místa zaujala ČH Štrbské Pleso. Vý- tex Jalbonec 918 (378 ■ 540), 6. Tes-
ké vlastenectví. Byla i účinnou propa- znamných úspěchů dosahovaly také la Liptovský Hrádok 851 (414 — 437),
gací lyžování a podnětem k rozvoji Sokol Nové_ Město na Moravě, Slavia 7. Slavia VŠST Liberec 806 (242 —
tohoto pěkného zimního sportu v tě- VS Praha, ČZ Strakonice a Tesla Lip- 564), 8. Mars Svratka 660 (330 —
lovýchovných jednotách. V době své- tovský Hrádok, které po celou dobu 330), 9. Lokomotiva Trutnov 550,5
ho vzniku přispívala i k rozvoji ly- trvání I. ligy se umísťovaly na před- M34' ___416 5 )
žařského závodění žen, neboť jejich nich místech. V letošním závěrečném ’
účast v začátku byla minimální. ročníku zvítězila RH Jablonec n. N. FRANTIŠEK TÁBORSKY

11



2X sjezd ve Spindlerově Mlýně 14.—16.
ledna nebyl pro nepřízeň počasí usku- * , » , , *  « - | v v g ~ v j |  i v  a v
tečněn, v e ř e j n á  s y z a r s i c a  š k o l a  o n  U l i l  v  S r n ě

2 X slalom a 1 X obří slalom se ko- _ 0
naly 9.—11. února v Harrachově, pořa- Ustav tělesné kultury v Brně zahajil činnost veřejné lyžařské školy v roce 1976. 
datel LIAZ Jablonec, Práce a zaměření VLŠ navazuje na zpracovanou koncepci rozvoje masového lyžování

2 X slalom na Martinských holích v městě Brně do roku 1980 a na rozdíl od lyžařských škol, které pracují v rámci
3.—4. března uspořádal Spartak Strojár- lyžařských oddílů TJ, zabezpečuje výuku zejména neorganizovaných lyžařů, 
ne Martin, Dnešní kapacita školy činí 120 žáků ve věkovém rozvrstvení 6—14 let a disponuje

-2 í .,  slalom na Chopku-j'lhu 22. deseti stálými cvičiteli včetně vedoucího s. Richarda Zanášky. Činnost školy se ue-
Březno omezuje pouze na výuku a vedeni družstev o sobotách a nedělích v oblasti Cesko-

Vzhlědem k tomu, že bylo uskutečně- moravské vysočiny, ale část cviěitelů vypomáhá i ve stálých lyžařských školách
no více než 60 % plánovaných závodu, ÚTK ve Spindlerově Mlýně. Součástí výuky je rovněž zabezpečení kondičních cvičení
byla soutěž řádně ukončena. Mistrem s programem, který je přizpůsoben věkovým hranicím dětí. Pro zájemce se počítá
ČSSR pro rok 1979 se stala ČH Banská j s krátkodobými tréninkovými tábory.
Bystrica před Technikou Brno a Gymná- Mimo tuto činnost zabezpečují pracovníci ÚTK ve spolupráci s VSL při MěstV ČSTV 
ziem Kežmarok. * v Brně organizací aktivů, seminářů cviěitelů a besedy pro lyžařskou veřejnost s od-
r]p„sQtc„ cicHmríírh rtkriniínárir i bornym zamerenim. Zejmena tuto činnost je nutno z hlediska VSL hodnotit, nebot
ČH Banská6 Bys^rfca^ 1185,67 °tn, 1 ̂ C,Těch- má pozitivní vliv na aktivizaci kádrů jednotlivých TJ.
nika Brno 1522,53, 3. Gymnázium Kežma- Z praxe výuky na sněhu lze ostatním lyžařským školám zejména doporučit jed- 
rok 1581,55, 4. Slavia UK Bratislava notné oblečení dětí pomocí žluté označené vesty, která dává možnost jednoznačného
1629,53, 5. Slavia VS  ̂ Praha 1637,27, 6. 1] rozlišení v terénu a současně možnost snadného organizačního zabezpečení v pří- 
Rožnov pod Radhoštěm 1637,27 7. Pí pádě přednosti na lyžařských vlecích .
Hradec Králové 1731,80, 8. LIAZ Jablo- T . . . í  „ . .. ,  , . , .  „ ,  , ,  , , .
nec n N. 1905 38 9. Slavia UP Olomouc Lze konstatovat. za P“  vyjasněně koncepci, vzájemném rozvrženi ukolu a aktivní
2412 65 10 Lokomotiva Teplice. spolupráci mezi VSL, TJ a pracovníky ÚTK bylo dosaženo jednoznačně kladných vý-

MÍROSLAV SENK sledků. LADISLAV PODROUŽEK

Úspěch ziazdárských nádejí ne XX.Trofeo Topolino vhodné rep rezentačně ow e-
I * i  * i a čenie, tak ako sme to viděli napr.

Po absolvování úspěšného medzinárodného turné žiakov-zjazdárov vo Vráí- u Bulharov. 
nej a Říčkách, zúčastnili sa reprezentanti ČSSR jubilejného 20. ročníka Tohtoročné preteky v Monte Bondo- 
TROFEO TOPOLINO v Monte Bondone, na ktorom startovali v žiackych kate- ne Sa skončili úspechom našich ná- 
goriách reprezentanti 19 štátov. dějí. Dúfajme, že v budúcich rokoch

Organizačně zabezpečenie účasti tach. Tieto úspěchy mali priaznivo najdu svojích následovníkov a oni
našich najmladších na týchto přete- odozvu medzi jednotlivými trénermi sami dostanú uplatnenie vo vyšších
koch bolo na dohřej úrovni. Pretekov a vedúcimi jednotlivých družstiev. věkových kategóriach.
sa zúčastnilo 20 najlepších žiakov Slavnostně zakončeme pretekov sa v ý s l e d k y

z Č SSR . Cestovalo sa z Prahy autobu- uskutočnilo na starom  nám ěstí v Třen- Družstvá: 1. Rakúsko 875,92 z., 2. Juho- 
som do Trenta. te. Po sprievode m estom , za v e lk e j slávia 888,11, 3. Taliansko 888,83, 4. ČSSR

Piatok 23. II. — rozjazdenie na sva- účasti dom ácich  divákov. N ás těšilo, 891,13, 5. NSR 894,96, 6. Francúzsko
hoch, na ktorých sa u sku točn ili pre- že na stupně víťazov na slávnostne 910,00, 7. Svajčiarsko 919,36.
teky. V ečer slávnostné otvorenie nre- vyzdobenej tribúne vystúp ili vo váč- obi\ s^ lo,m ~
tekov na náměstí v Trente, ktorého šom počte ako v minulosti naše ly- ^  i% í 8ť  15? horáňová 1™9%, 22. P°a-
súčasťou bol aj velký ohňostroj. ziarske nadeje. _ robková 1:10,35, 35. Holingerová 1:14,95.

Sobota 24. II . — preteky v obrov- V pondelok násled ovala naša cesta obr> sjai0m — mladší žiaci: 1. Rech
skom  slalom e, súčasne v obidvoch ka- domov — spánok v K a p lic ia ch  a palpra (Taliansko) 1:04,16, 3. Jurko
tegó riách . Preteky p rebiehali na ná- v utorok v p redpolud ňajších  hod in ách 1:05,57, 17. Moravanský 1:08,63, 20. Sa-
ročn ých , velm i dobré upravených tra- sme boli v Prahe. mohel 1:08,94, 27. Vokřál 1:09,47, 40.
tiach , za pěkného počasia na ideál- Skúsenosti z týchto n ajvá čších  žiac- Eichner 1:10,63. ..................
nom snehovom  podklade. N aši přete- kych pretekov v Európe je m ožné neg ^ o v á  (R ™ kú sko T h l3 ?6 ? U .  černon
kári v tejto discip líně potvrdili, co zhrnut následovně: ká 1;18 49 14- Pokorná 1:19,01, 29. Tichá
sme věděli už po pretekoch vo Vrát- 1. Po ukončení žiack ej kategorie je 1:20,40,’ 32’. Mařasová 1:21,70.’
nej a Ř íčk ách , že v techn ike obrov- třeba dat m ožnost jazdiť F IS  pre- Obr. slalom — starší chlapci: 1. Petro- 
ského slalom u m ajú naši hodné ne- teky dospělých n ajtalentovanejším , vlč (Juhoslávia) 1:11,89, 13. Udatný
dostatkov, ktoré sú sposobené nedo- ktorí prech ád zajú  do kategorie do- 1:16,05, 18. Pochopradský 1:16,57, 36. Ko-
statočnou m ožnosťou rozjazdenia v rastu, ako v tomto případe Čer- vae 1:17-96> 41- 11; 1ql83, 43' Sma'
letných a jesenných mesiacoch a tré- nockej a Udatnému. ______  " staiom -  mladšie žiačky: 1. Majerová
ningom  obrovského slalom u v n ašich  2. Před sezonou dat co n ajvacsi p n eš- (Rakúsko) 79,07, 4. Parobková 80,42, 8.
lyžiarskych  střed iskách . N ajlep šie  sa tor na volné rozjazdenie a v tré- Boraňová 81,87,’ 21. Holingerová ’ 88,83,
um iestnil Jurko na 3. m ieste v kateg . n ingu sa potom zam erať na tréning 26. Hozdová 92,61.
mladších žiakov. obrovského slalomu. Slalom — mladší žiaci: 1. Jurko 77,52,

Nedela 25. II. 1979 patřila ale Čes- 3. Zúčastnit sa v nasledujúcej sezóne 6. Eichner 80,19, 22. Kuchárik 84,25.
koslovensku. Přetékalo sa v špeciál- připravovaných FIS pretekov v ,slraI°ín ~ , s.ta^ i® ži®ekJ : 1> 
nom slalome a naši pretekári sa vo žiackej kategorii, ktoré sa usku- ™  £allánsko^ 7 ^  ̂
svojích výkonoch priamo překonávali. točnia: Říčky -  Vrátná, Skofja TicM 75gi ’ ’
N ajlep šie  sa dařilo Jurkovi, Cernockej Luka (Ju h oslávia), M onte Bondone slalom — starší žiaci: 1. Wallner
a Udatném u, keď aj Parobková a (T alian sko), G rindelw ald  (Svaj- (Švédsko) 70,41, 2. Udatný 71,59, 22.
E ich n er sk o nčili na popredných m ies- č ia rsk o ). Vokřál 76,12, 26. šmárik 76,97. -bh-

12



Přebornické

Na přeborech ČSR v roce 1979, kte-
ré vypsal Výbor svazu lyžování ČÚV ^J|pF ^

kých titulů. Z toho 53 v běhu jednol- $  W\^
livců, štafet a družstev, 12 v závodě ^  ^  |
sdruženém jednotlivců a družstev, 11 1 '*,< I  "
ve skoku jednotlivců a družstev a 25 
ve sjezdových disciplínách. Všeobecně 
měly všechny přebory uspokojivý prů
běh, zejména potěšitelný je relativně
malý počet zranění. Většina závodů \Zlcid.iniir Bt g.utl  (LIAZ JcLblon&cJ sq stal prGbovjííJcGm CSR vg s IciIott iii
byla bez protestů, což ukazuje na cel
kově dobrou práci rozhodčích. B. Adolf (AS Vrchlabí) a R. Kuřík oddílových družstev. Měl po všech

Také v roce 1979 se objevily již ně- (Sokol Studenec). stránkách dobrý průběh, bez protes-
kolik let trvající potíže s ubytováním., Pořadatelem dorosteneckého přebo- tů a bez zranění. Jediným vážným ne
vzdáleným často až několik desítek ru jednotlivců v běhu byl Výbor sva- dostatkem je neúčast některých zá-
kilometrů od místa vlastních závodů. zu lyžování MV ČSTV v Praze, který vodníků. Přeborníky CSR se stali: S.
V těchto případech narůstá čas ne- jej uspořádal na Mísečkách 17. a 18. Henych (ASVS Dukla Liberec) v běhu
produktivně strávený závodníky v do- února. Všechny závody přeboru měly inužů na 15 km, Z. Weis (Elitex Jab-
pravních prostředcích, komplikuje se uspokojivý průběh. Byla kritizována lonec) v běhu juniorů na 15 km, B.
styk soutěžního výboru a závodní ko- neochota pracovníků TZ ČSTV na Mí- Paulů v běhu žen na_5 km a Z. Ma-
mise s vedoucími závodníků, obtížně sečkách umožnit závodníkům pobyt toušová (obě Slavia VS Praha) v běhu
se zajišťuje slavnostní zahájení a za- na ubytovně do ukončení přeboru juniorek na 5 km. Přebornický titul
končení atd. v poledních hodinách. Nutnost opustit ve štafetách vybojovalo ASVS Dukla

Hlavní negativní zkušenosti z uply- ubytovací zařízení do 9.00 hod. vedla Liberec ve složení Chládek, Votoček
nulého období jsou nedostatek pře- ke skutečnosti, že po závodě se zá- a Henych (3 X 10 km) a Slavia VS
hornických medailí a diplomů, absen- vodníci nemohli osprchovat a převlé- Praha — Z. Matoušová, J. Drahokou-
ce některých odpovědných trenérů a káli se v nevhodných podmínkách. pilová a B. Paulů ( 3 X 5  km),
vedoucích družstev a malý zájem ně- Přebornické tituly pro rok 1979 zís- Mladší a starší žáci soutěžili ô přej 
kterých předních závodníků (a jejich káli: J. Baranyk (Sokol Nové Město hornické tituly jednotlivců v závodě
trenérů) o účast na přeborech. na Moravě), M. Jebavá (Ski Jilejnni- sdruženém 10. a 11. února v Lomnici

Potěšitelný je zájem celé řady ma- ce), štafeta Severočeského KV ČSTV nad Popelkou, pořadatelem byla TJ
lých tělovýchovných jednot o pořádá- (M. Janoušek - Elitex Jablonec, P. Vy- Technolen Lomnice. Mladší žáci ská
ni vrcholových závodů v CSR a je hnálek - Seba Tanvald a P. Benc - kalí na můstku s normovým bodem
třeba konstatovat, že v řadě případů Elitex Jablonec) a štafeta Východo- 19 m, normový bod můsku pro starší
nadšení a obětavost přinášejí lepší českého kraje (E. Sasková, S. Štočko- žáky byl 32 m. Přeborníkem ČSR v ka-
výsledky, než zkušené rutinérství „se- vá a M. Jebavá - všechny ze Ski Ji- tegorii mladších žáků se stal J. Tka-
hraných“ kolektivů.^ lemnice) v kategorii mladšího doros- čík (Jiskra Harrachov) a v kategorii

Žákovský přebor CSR v běhu uspo- tu; L. Farský, H. Sladká (oba Ski Ji- starších žáků J. Spratek (Technolen
řádala TJ Ski Velké Karlovice v Lés- lemnice), štafety Východočeského KV Lomnice).
kové 10. a 11. února. Soutěžní výbor ČSTV ve složení M̂  Bartoš a J. Běloch V kategorii žactva byl vypsán také 
neměl při řízení přeboru žádné zá- — oba Spartak AŠ Vrchlabí — a L. přebor CSR družstev. Uspořádala jej
vážné problémy. Nedošlo k žádným Farský a H. Sladká, E. Hořejší (Jiskra Jiskra Harrachov 19.—24. března. Ty-
zraněním a závody byly bez protestů. Harrachov) a H. Bičíková (Sokol Hor- to závody proběhly úspěšně, protože
Tratě v kvalitním přemrzlém pracho- ní Branná) v kategorii staršího do- byly technicky i organizačně  ̂ velmi
vém sněhu byly upravovány mechani- roštu. dobře zajištěny a úprava můstků i
začním zařízením. Přebor se těšil vel- Kromě přeboru jednotlivců byl po- tratí byla perfektní. K úspěchu při- 
ké pozornosti stranických a veřej- řádárf v kategorii dorostu také přebor spěla také výtečná ^spolupráce s ve-
ných orgánů obce i okresu. Přebor- ČSR dorosteneckých družstev. Přebor- děním TZ na Rýžovišti. Účastníci Dře-
nické tituly získali v kategorii mlád- nické družstvo bylo vyhodnoceno z boru si mohli prohlédnout harrachov-
šího žactva M. Fotr (Jiskra Nejdek) výsledků dvou závodů, které uspořá- ské sklárny. Přebornický  ̂ titul v ka-
a G. Lomová s J. Semerákovou (Loko- dala Ski Jilemnice na Benecku 27. a tegorii mladších žáků získalo  ̂ druz-
motiva Česká Třebová a Lokomotiva 28. ledna a v Abertamech místní jed- stvo Jiskry Harrachov ve složení J.
Trutnov), v kategorii staršího žac- nota 10. a 11. února. Titul přeborníka Tkačík, T. VeselojJš a F. Zajíček, v ka-
tva P. Šimek (Lokomotiva Česká Tře- ČSR v kategorii smíšených doroste- tegorii starších žáků družstvo Slavia
bová) a P. Šimůnková (Elitex Jablo- neckých družstev získalo družstvo VŠST Liberec, které tvořili P. Berger,
nec). Ve štafetách vybojovala všech- Elitex Jablonec nad Nisou ve složení: J. Kerda a_Z. Kvasnicka.
ny přebornické tituly družstva Výcho- J. Pospíchalová, H. Maršíková, J. Pur- Přebor CSR v závodě sdruženém 
dočeského kraje. V kategorii mlád- mová, V. Pospíchal, R. Duda, P. Benc, pro dorostence, juniory a muže byl
ších žákyň to byly J. Semeráková m . Janoušek, I. Šmaus, L. Votoček, uspořádán 17. a 18. února v Machově
(Lok. Trutnov), I. Štencarová (Spartak J. Tomášek a G. Arit. Jiskrou Veba Machov. Pořadatel
Skuhrov) a G. Lomová (Lok. Česká Přebor ČSR v běhu pro kategorii zvládl technickou a organizační
Třebová), v kategorii starších žákyň mužů, žen, juniorů a juniorek byl stránku závodu bez chyb. Velká věc
J. Mečířová (Ski Jilemnice), S. Seme- uspořádán 10. až 13. března na Hor- se mu podařila v oblasti propagace,
ráková (Lok. Trutnov) a H. Štočková nich Mísečkách; konání přeboru v plá- což se projevilo nebývalou účastí di-
(Ski Jilemnice), v kategorii mladších novaném lednovém termínu bylo zne- váků, zainteresováním orgánů MNV,
žáků I. Krsek (Sokol Žamberk), M. možněno špatnými sněhovými pod- výrobních podniků, JZD a také v ob-
Kubišta (AŠ Vrchlabí) a T. Kos (Ski mínkami. Nakonec byl přebor — díky lasti cen závodníkům na předních
Jilemnice) a v kategorii starších žáků pochopení Ski Jilemnice uspořádán místech. Můstek (P—44 m) i pestré,
J. Felcman (Lok. Česká Třebová), společně se závody mistrovství ČSSR členité a značně náročné tratě byly

13



vzorně upraveny, takže nedošlo k žád- žactva se stali: P. Udatný (Spartak ků k plnění přidělených funkcí. Tra- 
nemu zranění a nebyl podán žádný Rokytnice) a E. Pokorná (Rožnov pod tě byly vytyčeny na standardních
protest Přeborníky CSR se stali: M. Radhoštěm) ve sjezdu, P. Udatný a trasách na tvrdém a místy ledovém
Kopal (Sokol Vlastlboř) v kategorii A. Mařasová (AŠ Vrchlabí) ve slalo- podkladě, na němž byla vrstva stále
mladších dorostenců, O. Houska mu a ve sjezdovém trojboji, a P. padajícího sněhu. Vzhledem k nepříz-
.(. pai tak \ichlabi] v kategorii stár- Udatný a I. Cernocká (Slovan Špind- nivé povětrnostní situaci byly tratě
sich dorostenců, I. Peterka (ASVS lerův Mlýn) v obřím slalomu. poměrně kvalitní, i když při slalo-
Dukla Liberec) v kategorii juniorů _ Organizace dorosteneckého přeboru mech nebylo v moci pořadatele sou-
a Vod1 al (ASVS Dukla Liberec) CSR ve sjezdových disciplínách se stavně odstraňovat vznikající sněho-
v kategorii muzu. _  : ujala skupina zkušených pracovníků vé mantinely. Přesto dosáhli někteří

Jiskra Harrachov uspořádala přebor komise sjezdových disciplín VSL KV závodníci s vyššími čísly (Kojzar.
zaků ve skoku 3. a 4. února. Závody ČSTV v Hradci Králové. Přebor se ko- Král) v obřím slalomu výborných
byly dobré připraveny a organizovány nal 25. až 28. ledna ve Špindlerově umístění. Soutěžní výbor i pořadatel
a proběhJy v pěkné sportovní jpoho- Mlýně a byl vzorně připraven. Všich- věnovali velkou pozornost závodu ve
de. Normové body můstků na Cerťá- ni účastníci dostali upomínkový dá- sjezdu. Pečlivě připravenou tratí se
ku. mladší žáci o2̂ m a starší 54 m. rek. Bohužel, špatné sněhové podmiň- podařilo zajistit, aby přebornický zá-
S titulem piebomíka CSR ve skoku ky na černé sjezdovce vážně ovlivni- vod ve sjezdu měl zdařilý průběh bez
pi o jok^ 1979_ z Harrachova odjel ly například kvalitu závodu ve sla- zranění. Dva oprávněné protesty pro-
mladsí žak J. Švanda ze Sokola  ̂ Nove lomu. Pro velmi hustou mlhu a ne- ti chybám rozhodčích byly podány
Město na Moiavě, zatímco staiší žák dostatečnou viditelnost odvolal sou- v prvním kole slalomu mužů. Druž-
T. Ploc z Jiskry Harrachov vybojoval těžní výbor přebornický závod ve stvo VSL MV Praha se dostavilo bez
titul pi o pořádající jednotu.  ̂  ̂ sjezdu. Přebornické tituly si vybo- vedoucího a trenéra (stejně tomu by-

Podobne jako ve sdíúženém závo- jovali: R. Zallman (Slovácká Slavia lo i v roce 1978), což mělo negativní
dě byl i ve skoku vypsán přebor CSR Uherské Hradiště) a P. Skotnicová dopad i na družstvo Středočeského
žákovských družstev u byl pořádán (CHZ SČSP Litvínov) ve slslomu i ob- krnje, které bylo soutěžním řádem ve-
stejným pořadatelem ve stejném ter- řím slalomu kategorie mladšího do- doucímu družstva Prahy přiděleno
minu v Harrachově. Přebornický titul roštu, J. Kojzar (AS Mladá Boleslav) Tituly přeborníků ČSR pro rok 1979
vyhrálo družstvo Technolenu Lomnice ve slalomu i obřím slalomu starších získali: M. Kolátková (VŠB Ostrava)
ve složení L. Baroch, D. Bernát â  S. dorostenců, Y. Hronovská (Spartak a V. Braun (Liaz Jablonec) ve slalo-
Kubíček v kategorii mladších žáků a Přerovské strojírny) ve slalomu stár- mu B Brudná (VŠB Ostrava) a 1
družstvo MEZ Frenštát v kategorii ších dorostenek a B. Brudná (VŠB Hoffman (ASVS Dukla Liberec 1 v
starších žáků. Ostrava) v obřím slalomu kategorie obřím slalomu, V. Brixiová (S?avia VŠ

Přebor CSR ve skoku se konal 3. a starších dorostenek. Přebornické ti- Praha) a I. Sochor (ASVS Dukla Libe-
4. února v Lomnici nad Popelkou, po- tuly dorostu v disciplínách sjezd a rec) ve sjezdu a B. Brudná a E. Ptáč-
řadatelem byl Technolen Lomnice. sjezdový trojboj zůstávají v roce 1979 ník (ASVS Dukla Liberec) ve sjezdo-
Normový bod můstku v Lomnici je neobsazeny. vém trojboji.
55 m. Přebor měl hladký průběh, dob- Na přebor dorostu následoval 1. až Předsednictvo VSL ČÚV ČSTV dě-
ře upravený můstek a dobré výkony 4. února ve Špindlerově Mlýně také kuje touto cestou všem pořadatelům
závodníků, které vidělo téměř 600 di- přebor mužů a žen ve sjezdových dis- přebornických závodů 1979 za jejich
váků. Jediným negativním rysem byla ciplínách. Pořadatelem byl Slovan ÚV práci a všem technickým delegátům,
okolnost, že část závodníků byla od- ČSTV Praha. Přestože vedoucí činov- odpovědným trenérům, rozhodčími
volána na současně probíhající mist- níci organizačního výboru a závodní technikům i ostatním pracovníkům
rovství ČSSR v Liberci. Přeborníky komise vyvíjeli maximální úsilí o na závodech za jejich snahu a úsiií
ČSR ve skoku se stali mladší doros- dobrý průběh závodů, objevily se o dobré zajištění závod, období 1979.
tenec M. Žingor (Rožnov pod Radhoš určité nedostatky, způsobené přede- Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.
těm) a starší dorostenec S. Martynek vším neodpovědným přístupem někte- předseda sportovně technické komise
(TŽ Třinec). rých jednotlivců ve skupině techni- VSL ČČV ČSTV

Na stejném můstku uspořádal Tech
nolen Lomnice 27. a 28. ledna přebor ____^ Tt1TTfmíŤriTTfT|
ČSR mužů. Po organizační a sportov
ně technické stránce měl přebor vy- w
sokou úroveň. Výrazným nedostatkem A  B I  ^  Sá 1 Jf -  *  g |f|i B 9
však byla malá účast startujících — f f  ¡Li ¡J y f  l i  i  O  j?  Iri |  § I  Bht i  19
pouze třináct závodníků! S přeborem C l  W C l  I  W m g  -ij; i  JL  U  | |  typ B j  i  f f
totiž kolidovalo otevření můstku na g §
Zádově, CKZ dorostu v Banské Bystři- Ma v  p c t w  ; . ,  ,  ,   ̂ ,  . . .
ci a výkonnostní testování reprezen- V. sjezdu ČSTV i republikovém sjezdu byl podtrhnut vyznám politicko-
tačního družstva v Olomouci. Přebor vychovne prače a současné pozitivně zhodnocen posun v komplexním přístupu,
níkem ČSR ve skoku na lyžích se chápáni a uskutečňování politickovýchovné práce jako jednoty ideově politické
stal I. Felix (ASVS Dukla Liberec). a světonázorové výchovy, současně i pracovní a mravní výchovy.

pŘpnnDMinip Základním cílem politickovýchovné 2. V obsahu politickovýchovné práce
VF S T F 7 n n v v r H  msríPTTNívrH práce V ČSTV je výchova socialisticky věnovat významnější pozornost
vfi uibLirLiiNia c h  smýšlejících sportovců v duchu socia- ideologickým otázkám mezinárod-

Přebor ČSR mladšího a staršího listického vlastenectví a proletářské- ního tělovýchovného hnutí, přede-
žactva se konal 2. až 4. února na šu- ho internacionalismu. Proto politicko- vším v souvislosti s přípravou a
mavském Špičáku. Pořadatelem byla výchovná práce je jedním z význam- průběhem OH v Moskvě, ale i ZOH
malá a jako pořadatel vrcholového ných prostředků při zvyšování úrov- v Lake Placidu. Toto se musí stát
závodu začínající tělovýchovná jedno- n® práce lyžařských funkcionářů na i předmětem pozornosti politicko-
ta Start Luby. Přes určité drobné ne- všech stupních řízení. Tato se musí výchovné práce v lyžařských oddí-
dostatky, plynoucí z malé zkušenosti promítnout do veškeré činnosti tak, lech včetně jejich působení na
organizátorů, byl přebor uspořádán aby se neustále posilovala společen- sportovní veřejnost. Musíme být
poměrně dobře a pořadatel se jistě ská odpovědnost a socialistická an- nápomocni úspěšně odrážet kam-
v budoucnu s nabytými zkušenostmi gažovanost všech členů a funkcioná- paň imperialistů v bojkotu OH 1980
ujme dalších akcí. Použitá siezdová rů lyžařských oddílů. v Moskvě a především jejich anti-
trať v lyžařském areálu na Špičáku Z těchto hledisek orientuje politic- sovětskou a antisocialistickou pro- 
ie velmi vhodná pro sjezdový závod kovýchovná komise VSL CÚV ČSTV pagandu a to i v oblasti tělesné vý-
žactva a je relativně beznečná. Pře- svoji činnost v nastávajícím posjezdo- chovy a sportu,
hornické tituly v kategorii mladšího vém období se zaměřením k následu- 3. Při plnění závěrů V. sjezdu ČSTV
žactva získali: M. Vokřál (MSA Dolní jícím hlavním úkolům: je nutné zkvalitňovat všechny slož-
Benešov) a H. Hozdová (Snartak Ro- 1. V lyžařském hnutí rozvíjet politic- ky výchovy. Pokud jde o pracovní
kytnice) ve sjezdu, J. Samohel (Spař- kou a společenskou angažovanost výchovu, věnovat větší pozornost
tak Rokytnice) a H. Hozdová ve sla- funkcionářů všech stupňů řízení, tomu, aby členové ČSTV a přede-
lomu, I. Štícha (TJ Gottwaldov) a H. jako základní předpoklad výchovy vším lyžařských oddílů byli zapo-
Hozdová v obřím slalomu a ve sjez- masy lyžařů včetně organizované jeni do socialistické soutěže o ti-
dovém trojboji. Přeborníky staršího mládeže. tul „Vzorný“ a současně plnili

14



Lyžiari k oslobodeniu - Go r a lsk ý  k lo b úk
Od roku 1956, kedy sa z podnětu jú ideálne podmienky pre budovanie lianska a Maďarska. Uskutočnili sa

lyžiarov zo Zuberca a Dolného Kubí- stredísk lyžovania. Zima sa tu stýká 6 .-7 . mája v Smutnej dolině. Tratě
na uskutečnil prvý ročník veřejných priarno s letom, medzisezónne obdo- obrovského slalomu vytýčili tréneri
pretekov v obrovskom slalome s ná- bia sú velmi krátké. V období mája M. Media a J. Šuriňák. Startovali ka-
zvom Goralský klobúk, organizujú sa sú roháčske doliny prekrásne žasne- tegorie dospělých a dorastu. Prihlá-
tieto preteky každoročně. Podujatie zené. V horných partiách Smutnej, silo sa 12 žien, 52 dorasteniek, 61
bolo motivované ako vďaka a pripo- Salatínskej a Spálenej doliny sa dá mužov a 72 dorastencov. Trať merala
mienka bojov, ktoré sa odohrávali dobré lyžovat ešte začiatkom júla. 1200 m s převýšením 320 m.
v Roháčoch v období druhej světověj Zo začiatku sa pretekov o Goralský V kategorii žien zvíťazila reprezen- 
vojny. Preto sú v športovom kalendá- klobúk zúčastňovali len naši a polskí tantka ČSSR Olga Charvátová, v kate-
ri uvedené vždy v dňoch, kedy si pri- lyžiari. Neskoršie nadviazali agilní gorii mužov Richard Kíč zo Slávie UK
pomiename oslobodenie nasej vlasti organizátoři zo Zuberca a Habovky Bratislava v kategorii dorasteniek
Sovietskou armádou a od ich 21. roč- styk s talianskými robotníckymi klub Eva Grabowska a v kategorii doras-
níka majú názov medzinárodne ly- mi federácie UISP z Torína a Bolzana. tencov Artur Romanowski, obaja z
žiarske preteky oslobodenia ČSSR o Talianskí zjazdári sa na pretekoch za- Polska.
Goralský klobúk. Pravidelnou súčas- čali zúčastňovat od 17. ročníka. Od Výsledky — ženy: 1. Olga Charvá
tům pretekov je aj kladenie vencov 18. ročníka sa počet rozšířil aj o ma- tová [Tj Gottwaldov) 1:27,14, 2. Lo- 
na hroby padlých hrdinov, ktorí spia ďarské reprezentanty. pušná 1:30,67, 3. Dvoršťáková (obe
svoj věčný sen na partizánskom cin- Aj na tohtoročnom už 24. ročníku CPI Banská Bystrica) 1:31,53, 4. Pav-
toríhe v Látanej dolině. medzinárodných pretekoch oslobode- lusová (Polsko) 1:31,91, 5. jurečková

Roháče pre severnú a severový- nia ČSSR o Goralský klobúk štartovaň (TJ Jasná Lipt. Mikuláš) 1:33,67.
chodnú expozíciu svojich svahov ma- okrem našich aj pretekári Polska, Ta- Muži: 1. Richard Kíč 1:25,28, 2. Pa-

vúk (oba Slávia UK Bratislava) 
i ' 1:25,55, 3. Vach (Jasná Lipt. Mikuláš)

1:26,20, 4. Vala (Rožnov pod Rad- 
* hoštem) 1:26,44, 5. Gurský (Slávia UK

v Dorastenky: 1. Eva Grabowska (Pol-
. ^ s k o )  1:26,65, 2. Apjoková (Maďarsko) 

j 1:26,69, 3. Bortková (Polsko) 1:26,80,
*|||p I 4. Rothmajerová (Slávia gymnázium

.% ^  ^ t ú  ; f|  Dorostenci: i. Artur Romanowski
«me. V  * (Polsko) 1:20,39, 2. Němec (Baník

• I' Ostrava) 1:21,80, 3. Habšuda (Jasná
í m Ě P ' ' lgp Lipt. Mikuláš) 1:21,87, 4. Peter Sol-

r f í S i f i ' ■ * týs (Slávia gymnázium Kežmarok)
' /  jff  " 1:22,99, 5. Robert Heřmánek (ASVŠ

i Dukla Banská Bystrica) 1:22,50. -es-

r * -----------------------------------------------
Cs. reprezentantka Olga Charvátova
(TJ Gottwaldov) pri vítězné jízdě v 

obřím slalomu o Goralský klobúk

v o b la s ti p o l i t ick o v ý ch o v n é  p rá c e
vzorně pracovní úkoly nejen ve rozvoji lyžování, je nutné nadále u mladé generace. Při lyžařských
svých oddílech, ale i na pracoviš- působit na změnu myšlení funkcio- oddílech ustavovat a rozvíjet čin-
tích, v továrnách, zemědělství a nářů a vést je, aby nepodceňovali nost pionýrských skupin,
studijní mládež ve školách. (Při rozvoj tělesná výchovy a zbytečné Při masovém rozvoji lyžování úzce
reálném hodnocení práce v naší nepřeceňovali a nedávali přednost spolupracovat se SSM, PO SSM,
společnosti právě v pracovní vý- výkonnostnímu lyžování. V tomto ROH, školstvím a dalšími organiza-
chově máme největší rezervy a ne- směru je zajištění masového rozvo- cemi NF.
dostatky resp. v pracovních vý- je lyžování úkol trvalý, nikoli ná- 8. Ve spolupráci s lyžařskými svazy
sledcích). rázový. Za tímto účelem je třeba I<V, MV, OV ČSTV a na počest po-
Pozitivní výsledky pracovní výcho- rozšířit síť veřejných lyžařských litických výročí ve větší míře roz-
vy jsou podmíněny mravní výcho- škol a soustavně provádět nábor a ví jet socialistickou soutěž mezi čle-
vou — vést členy k uvědomělému školit nové cvičitele, trenéry a roz- ny lyžařských oddílů a titul Vzor-
vztahu k svým povinnostem, k vě- hodčí lyžování. ný oddíl. Jejich počet zvýšíme o
domí odpovědnosti za věc kolekti- 6. Výchovně působit na organizátory 10 o/0 soutěžících a v soutěži Vzorný
vu, socialistické společnosti a její- soutěží, aby přebornické i ostatní kolektiv mládeže o 20 % Podle no
ho socialistického systému tělesné lyžařské soutěže se konaly přede- velizace zasad sociaiistické soutěže
kultury. vsím ve dnech pracovního klidu. - „

4. Hlavním klíčovým úkolem naší po- Současně obhajovat a chápat schvá- GSIV se aktivně podílet na vyhod-
litickovýchovné práce, který vychá- lenou strukturu mistrovských a ne- nocování soutěžících kolektivů ly
ží z XV. sjezdu KSČ, je nutnost mistrovských lyžařských soutěží žování.
zlepšit výchovnou práci v tělový- II. stabilizačního období jako 9. Soustavně pečovat o lyžařskou vý
chovných jednotách a jejich oddí- oprávněné a racionální opatření z stroj a výzbroj, v rámci brigádní
lech a odborech. Proto naše hlav- pohledu celospolečenského. činnosti se podílet na budování tě-
ní pozornost musí směřovat v po- 7. Mezinárodní rok dítěte spojovat lovýchovných zařízení a zejména
moci tomuto základnímu článku s 30. výročím Pionýrské organizace dbat na bezpečnost lyžařů při
tělovýchovně organizace, v našem SSM a v politickovýchovné prací . *
případě lyžařským oddílům a všem dokumentovat péči KSČ, socialistic- všech soutěžích â  za.vodech a po-
jejich členům. kého státu a celé společnosti o možno i lyžařské veřejnosti.

5. Přes nesporné úspěchy, kterých všestranný rozvoj dítěte včetně Aktivně se zapojit do plnění vo-
jsme dosud dosáhli v masovém rozvoje tělesné výchovy a sportu lebních programů NF.

15



Slovenský pohár dorostu Porada zást upců VLŠ
Třetí ročník populárnej sfiťaže v zjazdových disciplínách, vypísanej výborom T ó n n r l r i ň f i r t b o h «  | , « n ; n  

Iyziarskeho zvázu SUV CSZTV, dopísal svoju históriu koncom apríla na sva- £3030OC6SIC6Í10 6
hoch Malého Fatranského Kriváňa. Tu, v Snilovskej mulde usporiadal LO TJ 1 *
Slovan Malá Fatra Zilina posledně NKP dorastu v slalome a obrovskom slalo- Ve dnech 7.—8. dubna se sešli zá- 
me, ktoré boli zároveň aj finálovými pretekmi Slovenského pohára. Krásna stupci devíti veřejných lyžařských
scenéria Malej Fatry, výborné sněhové podmienky, náročné tratě a vydařená škol Západočeského kraje na společ-
orgamzácia vytvořili dostojný rámec a optimálně podmienky pre závěrečné 11 é 111 semináři v prostorách sportovní- 
boje o konečné umiestnenie v jednotlivých kategóriach. A tak, ako v prvých !10 ai'eálu OV ČSTV v Klatovech na 
dyoch ročníkoch, dramatický boj o víťazstvo a ďalšie umiestnenia prebiehal Špičáku na Šumavě. Jednotliví pra- 
až do sainého konca sútaže a až posledný slalom o všetkoin rozhodol. covníci lyžařských škol informovali

Súťažné podmienky Slovenského po- striedali vo vedeni v kategórii do- “f 1?*"1 ,př-'t? n."!é “ zP“ sobu pM-
hára majú svoj velký vzor vo Sveto- rasteniek sice viedla do celú sezónu ť-a  -,J,” rekf  sk?ly’ matei-iálnich a
vom pohSri. Bodovanie 30, 25, 21, 1S, Ingrid lákové, ale T a  finálových pro K Í 0’7 oh POdm.hk.ch i o specific-
16 až 1 za 1. až 20. iniesto a 60% tekoch útočili na celkové viťazstvo T  Spoíečiiým levem ’Išeoh VLS
hodnotených najlepších výsledkov dá Bergerová a najma Kazárová V sú- . 1 v?ech VLS
va prakticky tanců len ,ý,n pre.eká- iažfdružstlev nibolo od zaTatku po- v T
rom, ktori sa zucastnía celej súťaže chybnosti o prvom mieste lvžiařské- * ve veku b 14 let s cílem vse-
a podávajú stále a vyrovnané výkony. ho gymnázia z Kežmarku Ale o dru- ^ranného seznamem se zaklatíy ly-

Uplynulý ročník znovu dokázal, L  hé Sesto  zvádzali p o T e V se z ó ltu T  E Z V n í T l Z S n “ 1̂ ž ^ a" ělŠIC"
SP ma uz svoju popularitu medzi pre- chý, ale o to tvrdší súboj skúsenej- 1 VLŠ T? ŠkodrP zeň už q íet nrnvá
tekarmi a vytvara určitá rovnováhu šie družstvo SMF Žilina a mladé ná-  ̂ . a. ,  z.en uz 9 let piova-
proti sústavnej snahe o zlepšenie bo- dejné družstvo ČH B. Bystrica. d* ^v? aletau cyklickou výuku v běhu
dov vo výkonnostnom rebríčku pre- na !yZIck- Rozhodujícím způsobem vý-
tekárov, ktoré velakrát závisia na vý- VÝSLEDKY SP ukÝ íe víkendové dojíždění na Suma-
vine pretekov a nemožu vždy dosta- Dorastenci: 1 Boris Habšuda f Jasná VU — 5 ° krusných koť- Organickou
točné presne zhodnotit ich úroveň. L. Mikuláš) 151 b ?  2^ M en i^ ^ C H  S S T u S S  Z f i  1 ! * °  ^  sS í S '
Zároveň v sutazi druzstiev spravedli- Banská Bystrica 1 142 3 Trnovskv -" i  U7 i a , “  Lyzai CSR — stubr-
vo ukazuje na ich výkonnost a pod- (SMF Žilina] 114 4. Gálfy (Gymná- 1°.^znaíc.11 kyl° sPln?np 958> zla‘
poruje kolektívnosť a spolupatřičnost zium Kežmarok] 112 5 Lišhák ÍSlo- i/^1 . ZucasJ-nena VLS Západočes-
tohoto sportu, který áj ked' Je v sa- van MF žilina) 108 ‘ S .T j  #W,M? ,Da

Banská^Bystricai í l l T  ? T ‘  ~
A; kec, ho„ v tomto ročníku znač- 3 ^ =  S t o č  . T S

ne tazkosti s orgamzaciou a usporia- vá 119j 4. Robochová (obě gymn. Kež. fekcích. y

sa Í?etkye zearátavali do SP, podaihío n ^ b ^  119’ 5' Z<3mk° Vá (SMF ŽÍUna] V di,skusi b?la probrána problema- 
sa uskutočniť 6 špeciálnych a 4 ob- „  .  , , ílka ° dmenov5ni ™ iaitalu- za ^uku,
rovské slalomy a odpadli len 2 zjaz- Družstva: 1. Gymnázium Kežmarok pojistovam účastníku VLS, odpověd-
dy. Hodnotilo sa 6 najlepších vý- g l  b 2. Slovan Malá Fatra Zilina »«stí cvicitelu v době výuky a celá 
sledkov 1 1 7 555, 3- CH Bánská Bystrica 552, 4. rada dalších dílcích problému.
“ U dorastiencov najlepšie výkony po- Jasná LiPtovský Mikuláš 262, 5. Stro- Všichni účastníci porady se shodli 
dávali Habšuda, Meniar a Trnovský jar Piesok 232 b' na následujících zaverech:
ktori sa po jednotlivých kolách stále Ing, MIROSLAV TRNOVSKÝ ' k r a j e p ř ^ Jc M k e m  a

J w ř f  po ukončení každé lyžařské sezóny.

Skoleni a doškolovaní pedagogických kádrů 2
, _ 1 u  U  1 vzorový organizační řád lyžařské

Přihlášky na skoleni nutno vyplnit ských průkazů III. třídy (případ- školy, 
pio každé školení. Postup při podá- ně cvičitelských). 3 . v oblasti metodiky ujednotit meto-
vam přihlášek na školení, které ob- Rozsah teoretických znalostí při dické postupy v celém lyžařském
drzí treneři na OV ČSTV, je tento: přijímacích pohovorech je v souladu hnutí vytyčením jednoznačné, širo-
i a dně vyplněnou přihlášku odevzdá s obsahem a rozsahem přednášené ce pojaté výukové koncepce, použi-
uchazeč o školení  ̂ výboru oddílu ly- látky na školení trenérů, cvičitelů telué 11a všech věkových stupních
žovaní â  1J, které ji po projednání III. třídy. i u všech výkonnostních stupňů

poručí KeasSv álVeSní VdoručTžmlaíel PLAN NA n - POLOLETÍ 1979 . mládeže i dospělýchpoiuLn is.e scnvaieni ji doručí žadatel e „ TT 4. Do všech stupnu skoleni cvičitelů
1 zaměstnavateli, který rovněž musí Skoleni trenéru II. třídy: lyžování zásadním způsobem vnést
souhlasit se skolením zaměstnance. — ^ zu lta p e  beh na lyžích B informace o problematice výuky
Pak je předána na příslušný Výbor P0-~ 16; zari v Novém Městě na v lyžařských školách a celou pří-
svazu lyžování OV ČSTV kde proběh- ^ v e .  právu cvičitelských kádrů oriento-
nou obdobná nzem jako v oddíle. O b o le m  cvicitelu II. tndy: vat na potřeby iyžařských škol.
le-li doporučení kladné, postoupí me- • 3e v piosinci 1979 bude g_ Zavést speciální semináře, případ-
? dlk ? y  ČSTV přihlášku VSL KV 0 ně školení pro specializovanou vý-
C?TVT kde °Pet dochází k projednání Doškoleni trenéru II třídy: uku u dětí 6_ 9fetych se zamĚřa.
přihlášky, doporučení a odeslání na -  skoku, závodu  ̂ sdruženého 6 - 9 .  ním na využívání lyžařských vý-
VSL ČÚV ČSTV. Zde jsou přihlášky zai 1 ve Frenštátě pod Radhoštěm ukových pomůcek a práci v dět-
zaevidovány, překontrolovány všech- ~  oehu na lyžích 27.—30. září v Ji- ^kém Ivžař^kéin hřičti
ny údaje a doklady (EL -  evidenční cíne ;  6. Zavést "specSní školení pro vedou-
list) a jedí vse v pořádku, je dotyč ~  běhu na lyžích 4 .-7 . njna v No- cí veřejných lyžařských škol, po
ny uchazec pozván organizačním od- vem Meste na Moravě absolvování uznat pro frekventan-
delemm tělovýchovné školy CUV ~  sjezdu 13.—16. prosince v Harra- ly poslušnou kvalifikaci
ČSTV k přijímacímu řízení (trenéři, chově. irmirir t r v mt
cvičitelé). Doškolení rozhodčích: J 1 K£lML
n—  , , — 1. běh 6.—7. října v Jičíně

T ‘ P“ h0B“ r>' P«> skolem: , -  2 běh 20.-21. října v Novém Měs- Fotografie na titulní, třetí a zadní
Injímac1 pohovory se skládají ze tě na Moravě straně obálky ing. Juraj Bobula, na

dvou častí v jednom dnu: — 3. běh 27.-28. října v Olomouci druhé straně obálky Václav Jirkovský
1. Teoretické zkoušky u obecné a Seminář lektorů ČÚV se koná 26. a dr. Volkmar Kbltzsch.

speciální části (trenéři). Praktic- listopadu—2. prosince v Peci pod Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
ké zkoušky (cvičitelé). Sněžkou.  ̂ Vlastimil Horák, Ludovít Lettrich, ing.

2. ústní pohovor — informace o pra- JAROSLAV MÁŠA Ladislav Podroužek a Jaroslav Trou-
xi, perspektivách, kontrola trenér- metodik VSL ČÚV ČSTV sil.

16



V létě za sněhem

Příprava lyžařů, kteří chtějí dosáhnout dobrých meziná- |  _ ^ y' . *-
rodních výsledků, se stává i v létě stále náročnější. Vyža- . & WKv
duje i v tomto období trénink na sněhu, který umožňuje * JE E t t fc
Zmrzlá dolina ve Vysokých Tatrách. Na prvním obrázku s||T nHÉíf&í1?
Míla Sochor při výstupu za letním sněhem do Zmrzlé do- 'tf •>J B f  ^ 4 mm t o /
liny. Na druhém náročná cesta po sněhových polích a za ěĚĚĚ&*l- 'm M  f t  ~
pomoci řetězu, na třetím obrázku poutový pohled při vý- ^fÍBj|pS8 ^  j w j M 4 * ’ . '

stupu od Zeleného plesa do Zmrzlé doliny % ‘‘ '*&!■.. - * v V**' •

fclj * -  ^  SaT. é ,

W y I r  V  -*►  . .
P  - ^ y ■ * -v ■ '■* -> á  ,



46 813

•- tjW ys/V ' u * " 3 >•• /.■ & ! i  --ÉT * 3 * », **

,;:'w  *  ‘ ; éM. ¿ b 3 ^ ? " í

J
á -  J ř *  ■ ¿ | k  s J S j i» # #
e - 4 #  t s í '  * *  V j n  4  ** 1 4  , % , > • / *

&  W í $ & Á  a. * £ ?  ■ ■ '&  l i  r I  J g f e  ? \ J
'•a* . ^ ♦ " *%- V ** 4 .  é>4%'' ‘¡oKv* ■'
'ř *  ř ./>• 4 % ^ S s L .* &  $*£¡>1» 1 .

|  ' ( * * ^ * ? í

—

; ;  / : ■ . ,  ' ,  ^ ' V ř

" '  f  . * V 1 ' * ' ; > < * ■  * f ;
_ i •

: . . .  . . , ^ _  | v  • . '

* %  .̂ 3 ^ 1 1  - C |p

.*-  i : i
—■v ’ „ k

w • .
* \

' ' .' j<? **
<*»■

*♦ -c .

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H  Æ

m  'ÎÈSÊâ t * ''* 1 - '

, JrW  .
«#** * / a * h



' l l  I \ f

ft gg

»
.L . , , L , • ^ Rok °d  roku se těší masové závody v běhu na lyžích stá-

r % *   ̂ ’ i v le větší P°z°rnosti v celém světě. Také v CSSR jejich počet

W  i f  ■ * ! ^ ¡L  přibývá a stoupající počet startujících začíná dělat pořada-
r ájte ? tělům starosti. Při některých, jako kupř. jizerské padesátce

S lp  v chráněné oblasti jizerských hor, museli účast startují-
fjĚ ť  í  m ®  cich omezit a každoročně odmítnout stovky dalších zájem-

-  CŮ' Neor9anizovaní lyžaři přivítali řadu nových méně ná-
>  É  I  ročných akcí, /afro je „Ve stopě jizerské padesátky", jejíž

A i * ® % ' ^  i v ' ročnik letos uspořádal turistický odbor Ještědu Libe-
m /  ̂ ^  7’e’c spolupráci se sportovní rubrikou Čs. rozhlasu, Česko-

* ÉHi ‘2 2 '~ s l o v e n s k ý m  sportem a cestovní kanceláří Sport-turist na
¿JSgK Éfi^ f É lÉ f f i f  f  I tratích 5, 10, 20 a 30 kilemetrů. Startovalo 5723 příznivců

* ** * ? í; |  j '  lyžování. První  ̂ obrázek ukazuje jak to vypadalo před star-

I I  za rekordní účasti 4340

\ ' Uv' *■* ť ' ť ^  > >. „y t> - 3. -rif«*'. £* i



I b f ř íu i o 0 Lyžař i a polit icko  výcho vná p ráce
r  E l  I  <) I  I  l i  Základním předpokladem úspěšného rozvoje tělovýchovného hnutí i ČSTV

C
v  í  *  .  .  je především posilování vedoucí úlohy KSČ, každodenní spojování úkolů tělo-

8 ď  L  A  výchovy se životem společnosti a obětavé úsilí cvičenců, sportovců, turistů,
cvičitelů, trenérů a funkcionářů aktivně se podílet na realizaci politiky strany.

•
 Československý svaz tělesné výchovy, jeho sportovní svazy a odbory ZRTV

a turistiky při realizaci závěrů XIV. a XV. sjezdu KSČ dosáhly řady velmi dob
rých výsledků. Přesto je třeba ještě vypořádat se s některými problémy a ještě 

P Ř Í P R A V Y  účinněji přispívat všestranným rozvíjením tělesné výchovy k uspokojování
potřeb obyvatelstva. Pomáhat k tomu, aby tělesná výchova se stávala nezbyt- 

Z O H  1 9 8 0  nou součástí socialistického způsobu života. Dále rozvíjet kvalitu a efektivnost
veškeré činnosti, prohlubovat socialistický charakter tělesné výchovy, zejména 
její ideovost, masovost a vědeckost v souladu s cíli a potřebami rozvinuté 
socialistické společnosti. Rozvíjet pohybový talent mládeže, využitím moder
ních a účinných výchovných, tréninkových metod a soutěžením dosáhnout 

Ö S  L Y Ž A Ř I  zkvalitnění sportovní reprezentace naší socialistické vlasti na mezinárodním

N A  L E D O V C I  Postupné naplňování hlavních cílů předpokládá mobilizaci sil Českosloven
ského svazu tělesné výchovy, vysokou aktivitu všech územních a svazových 
článků a především tělovýchovných jednot a jejich oddílů, sportovních tříd, 

^  TSM a SVS mládeže a dospělých, kde se realizuje tělovýchovný proces. Spojo
váním tělovýchovné činnosti s vysokou politickou a společenskou angažova- 

- ností a veřejně prospěšnou činností se členové ČSTV konkrétně podílejí na
Z A J Í M A V O S T I  tvorbě a realizaci politiky KSČ a Národní fronty a prohlubují úlohu Ceskoslo-
7 P q \ / £ -r  a  venského svazu tělesné výchovy v naší společnosti.
z l t  o v t I M  V období budování rozvinuté socialistiké společnosti je řešení ekonomic

kých, sociálních, politických, kulturních i tělovýchovných otázek spojeno

•
 s vytvářením podmínek pro všestranný rozvoj osobnosti a výchovu socialistic

kého člověka. V souladu s tím ČSTV rozvíjí svou činnost politickovýchovné 
působení po V. sjezdu na širší základně a účinněji než dosud. Hlavní pozor
nost všech orgánů je zaměřena na rozvoj politickovýchovné práce v tělový
chovných jednotách, jejich oddílech a odborech a zvyšování nároků na kaž
dého funkcionáře, trenéra, cvičitele a rozhodčího, kteří jsou hlavními nositeli 
výchovného působení v naší organizaci. Vyžaduje to denně spojovat politicko- 

NA TITULNÍ STRÁNCE ZÁBĚR Z BĚ- výchovnou práci s úkoly tělovýchovné organizace a celé společnosti, zvyšovat
Ť vrvvú n  QvvrnvTi at dvťšt t t  údernost a přesvědčivost masově politické práce v boji s pozůstatky maloměš-

_ u AKbALU SNU ťácké morálky a buržoazní ideologie.
NA STRBSKEM PLESE, KTERÝ JE NE- Je třeba vysvětlovat společenské funkce a principy socialistického systému
USTÁLE V PERMANENCI, I KDYŽ SE tělesné výchovy v naší společnosti. Objasňovat význam tělesné výchovy, sportu
NEKONAJÍ ZÁVODY. PLNĚ HO VY- a t u r ist ik y  jako složky socialistického způsobu života. Působit na veřejné mí-
T17T17Ä t ů v v  mt  án^ 7  at yi ngní k PochoPení společenského významu dobrovolné činnosti cvičitelů, tre-
UZÍVA TAKE MLÁDEŽ. -  NA ZADNÍ nérů a funkcionářů, podněcovat aktivitu a iniciativu všech členů ČSTV při
SÍRAN E OBÁLKY ZÁBĚR LYŽAŘSKÉ- plnění pracovních úkolů a rozvoji občanské angažovanosti při uskutečňování 
HO VÝTAHU NA PORTÁSKY VE V E L • politiky Komunistické strany Československa.
KĚ ÚPĚ V KRKONOŠÍCH  Na pfenarnim zasedání federálního i obou republikových výborů Svazu

lyžování bylo konstatováno další prohloubení politickovýchovné práce, které 
pomáhá ke zlepšení činnosti na všech úsecích. Osvědčilo se pořádání závodů 
a náborových akcí na počest politických výročí. Letošní Mezinárodní rok 
dítěte lyžaři spojovali s 30. výročím Pionýrské organizace SSM a v politicko
výchovné práci dokumentovali péči KSČ, socialistického státu a celé společ- 

— nosti  o všestranný rozvoj dítěte včetně rozvoje tělesné výchovy a sportu. Nej-
lepším dokladem toho byl Spartakiádní pohár talentů v Liberci, jímž lyžaři 

!§ slavnostně zahajovali sportovní soutěže Československé spartakiády 1980.
| É  v W  O flL ^ ^ I  fá f l  ffi  Přední čs. trenéři a funkcionáři, mezi nimiž nechyběli ani čs. reprezentanti,

M  m W  0  I  H p i  j| Ä  H  při besedách dovedli mladým lyžařům a lyžařkám vysvětlit význam sportovní 
:'Î ÍSw  části ČSS 1980, uspořádané na počest 35. výročí Slovenského národního po-

vstání.
K nejzdařilejším akcím, připravených k Mezinárodnímu roku dítěte, patřil 

Ročník 65 číslo 8 přebor CSR žákovských družstev ve skoku, jakož i jednotlivců a družstev
v závodě sdruženém, které uspořádala Jiskra Harrachov. Snad největší počet 

y vá Československý svaz tělesné vý- náborových soutěží pro mládež připravili v jabloneckém okrese. Uspořádali
í  \ nakl3datelství Oiympla v Praze. je j v místech, kde nejsou lyžařské ¡oddíly, jako kupř. v Lišném. Při všech

e redaktor tělových, časopisu A l f r é d  těchto závodech měli pořadatelé příkladnou podporu stranických a lidospráv-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu ných orgánů.
Ja r o š i  a v T r o u s i l .  Řídi redakční V srpnu si připomínáme 35. výročí Slovenského národního povstání. V osvo
jí  Trousi - předseda, Ing. P. Borský, bozovacích bojích pod Tatrami se vyznamenal lyžařský prapor 1. českosloven- 
, ' î ^TTrf3’ f-  Chovanec* J- Kot- ského armádního sboru. Velký počet lyžařů se zúčastnil bojů ve Slovenském
d n Á * r- Kulhánek, MUDr. F. Mach, národním pvstání. Znali dobře horské terény a uměli se za těžkých podmínek

. Marek, J. Marsik, J. Máša, Z. Paulů, v horách úspěšně pohybovat. Za osvobození naší vlasti mnoho slovenských
'k m>eî Sai, 3 tL  SoukuP- Kadakce: lyžařů položilo své životy. Z nejznámějších to byli Bezrouk a Střelec ze Zvolena,
1, 68 PrJ T a 1> Klimentská ul. 1. Telefon Daňo z Banské Bystrice, Pětko z Jasenia, Rašo, Morávka, Bilík, Papp a Huňor

číslo 660 51. Redakční uzávěrka: k 1. z Vysokých Tater a řada dalších. K uctění památky padlých hrdinů při bojích
nl předcházejícího mesice. Vychází jed- v Roháčích se konal již 24. ročník Goralského klobúku, jehož účastníci polo-

nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské žili věnce na hroby padlých hrdinů na partyzánském hřbitově v Látané dolině,
závody n. p. Karlovy Varj Rozširu- start Kežmarok pak připravil 23. a 24. června ve Velké zmrzlé dolině již 34.
Je ostovm novinová služba. Cena 3 Kčs. ročník letního slalomu — Memoriálu padlých lyžařů. Startující uctili památku
nformace o předplatném podá a objed- padlých automatčíků — dobrovolníků lyžařského praporu 1 . čs. armádního

návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. sboru.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — Máši lyžaři nezapomínají na ty, kteří položili své životy při osvobozování
nStH*.inU eX̂ ediDe k Sk1U’ r°,d^ I ý,V° Z tlSkU’ naší vlasti- chtějí splnit všechny jejich ideály, podílet se na plnění úkolů
Jindřišská 14 Praha 1. Uzávěrka tohoto rozvoje socialistické společnosti a váží si toho, že se mohou věnovat svému
čísla byla 1. července 1979. oblíbenému stportu.

ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



» v /  «ni ^  | | I I  | a | hod.), skoky na velkém můstku

Pripravy na ZOH v Lake Placidu ¡ s : :::
1 * ho světa se na ZOH 1980 již v letních

Přípravy ZOH 1980 v Lake Placidu pokračují v letních měsících na plné měsících pilně připravují. Cs. druž-
obrátky. Svědčí o tom zprávy tiskových agentur z tohoto amerického střediska stvo běžců a běžkyň v druhé polovi-
zimních sportů. Náklady při dokončení olympijských sportovišť stále stoupají ně června bylo v mezinárodním spor-
a všechny plánované částky budou značně překročeny. Do prodeje již byly tovním středisku Sport Palast ve Var-
dány vstupenky, podle předpokladů organizačního výboru by měly znamenat ně na pobřeží Černého moře. Soustře-
příjem 13 miliónů dolarů. dění mělo rehabilitačně tréninkový

Nejdražší je vstupné zajistili koupi domu za dva milióny charaktei „Pio obojí byly ve Vaině
na zapasy hokejového silmku. Pomohl jim v tom bývalý ra- , ¿ ružstva běžrf] T d lav Hnn
turnaje a krasobrus- kouský mistr světa v krasobruslení „ D ... ,
lařské soutěže, kde se Emmerich Danzer, který nyní působí ' ” ro i ůen)3iaci si y o vyuziva- 
cena vstupenek pohy- v USA. Velký dům převezme Rakous- no ^avne mořské vody a sluníčka,
buje od 10 do 60 dola- ký olympijský výbor 15. prosince a P «  trénink modeme vybavené te o
rii. Návštěvníci slav- adaptuje jej, aby vyhovoval potřebám vicny, posi ovny, azenu hiiste, atle-
nostního zahajovacího rakouských olympioniků. Počítá se 1C !e „ ia 1̂ ’.1 mois Yc wJ? azi> lesních
ceremoniálu musí za- s tím, že v něm bude ubytováno asi ter+ena 1 , aila!c‘ Zamerem pripravy
platit za vstupenky 35 35 členů rakouské výpravy. Má deset Y tomto obdobl na obecný rozvoj, me;

až 45 dolarů, na zakončení ZOH od pokojů, klubovny a ve sklepě bude , V- '31aS ub0lt a astu velmi
10 do 25 dolarů. Z lyžování jsou zřej- úřadovna vedení rakouské delegace. n - 4.
mě pokládány za nejatraktivnější sko- Organizační výbor ZOH měl také ,°„navia u z u iais a Y Plvni P0'
ky na velkém můstku, vstupné je od starosti s dostatkem elektrické ener- °Yma cei vence ae c enove reprezen- 
25 do 40 dolarů, na skoky na střed- gie, aby nedošlo k výpadku při ně- tdamh° , ty1™  „bezYu P°droblh J e l e 
ním můstku o pět dolarů levnější kterých soutěžích v halách. Jak sdě- me íic lemu meiem v Novem Meste
(20—35) a na skoky sdruženářů 15 lil starosta města, bude provedena n? ?5ave’ kc,e ,take vYuzl„va 11 kvalltJ
až 30 dolarů. Při zhlédnutí sjezdo- stavba budovy k zajištění vedení vy- ni 13 Y pi° koleckove !yze- v Prvn̂i
vých disciplín musí zaplatit přízniv- sokého napětí, aby byl dostatek elek- polovině srpna poprvé pojedou se pri-
ci lyžování 15—25 dolarů, na rychlo- trické energie a byly odstraněny mož- pravovat na ledovec do rakouského
bruslařské závody 15—20, na běžec- né výpadky při přetížení vlastní sítě. achsteinu. zdri0 Pianavan vy~ 
ké disciplíny a biatlon 10—15 dolarů. Zimní olympijské hry 1980 budou cvikový tábor bezcu i bezkyn na le-
Celkem bylo dáno do prodeje 550 000 slavnostně zahájeny 13. února presi- dovc;1Q v„l!:a s ei?Seisseia  mu a od o.
vstupenek. dentem USA Jimmy Carterem. První do.19' r̂ na °Ve\ 7 rak?u?kam Dac„h-

Mnoho připomínek bylo k olympij- den zasáhnou do bojů pouze sáňkaři. STe!nU'A scvctsk61)1 lyžařském stre-
ské vesnici, jejíž budovy po skončení Lyžaři mají na pořadu 14. února sjezd cisku pa íty se ma uskutečnit vYcyn
ZOH budou sloužit jako vězení pro mužů (11.30 hod.) a běh mužů na 30 kovy tabor na Prvmm snebu od 15‘
mladistvé provinilce. Na základě pro- kilometrů (9 hod.), 15. února běh žen u ina. ,
testů šesti zemí byly ubytovny znovu na 5 km (9 hod.), 16. února závod s: sJezban a sjezdarky absolvovali
upraveny. Jak sdělil šéf tiskové služ- jednotlivců na 20 km v biatlonu (9 Prvni slalomové bianky zacatkem
by Ed Lewi na novinářské konferenci hod.), 17. února sjezd žen (10.30 července ve francouzském Val d lsere.
v Albany, bude v olympijské vesnici hod.), skoky na středním můstku (13 Koncem srpna a zacatkem zari bu-
umístěno méně sportovců, než bylo hod.) a běh mužů na 15 km (9 hod.), c 0Ll tienovat na ledovci v íakous-
původně plánováno. Místnosti, plá- 18. února první kolo obřího slalomu Kém Hintertuxu, kde jsou plánovány
nované původně pro čtyři osoby, jsou mužů (10 hod.), skoky pro závod ještě další tři výcvikové tábory než
určeny pro tři olympioniky, v poko- sdružený 12.30 hod.) a běh žen na napadne sníh. Poslední se uskpteční
jích pro tři budou bydlet jen dva 10 km (9 hod.), 19. února druhé ko- v polovině listopadu,
sportovci a místnosti připravované lo obřího slalomu mužů (10 hod.), Střediskem přípravy reprezentační-
pro dvě osoby budou jednolůžkovým běh na 15 km pro závod sdružený (11 hn oVnkanf, íp FrpnStát nnd
pokojem. Všeckny ubytovny budou bodd a závod jednot,ivců ,  biatlonu f  ̂ S|fm
mít snadno otviratelna okna. Počet na 10 km (8.30 hod.), 20. února prv- 1 „ _ _
lůžek byl rozšířen postavením něko- ní kolo obřího slalomu žen (10 hod.) s „ume. 0U bmotou v EvroPe- P ale VY"
lika velkých bytů. a štafetu mužů 4 X 10 km (9 hod.), užijí čs. reprezentanti můstků v Rož-

Některé země si v Lake Placidu za- 21. února druhé kolo obřího slalomu nově a v Lomnici nad Popelkou a zú-
jistily své ubytování. Rakousko kupř. žen (10 hod.) a štafetu žen 4 X 5  km častní se několika mezinárodních zá-
již na podzim loňského roku vyslalo (9 hod.), 22. února slalom mužů (10 vodů na hmotě. Nejlepší konkurence
do dějiště ZOH dva funkcionáře, kte- hod.) a štafetu biatlonistů 4 X 7,5 km se 0pgt očekává na Velké ceně Frenš-
ří po zjištění ubytovacích nedostatků (9 hod.), 23. února slalom žen (10 tátu 8 září Koncem července tréno-

m v/ mm  váli čs. skokani v Oberwiesenthalu 
1 • ̂  ' (NDR), kde se budou připravovat ta-
¥* ké koncem září. Tato soustředění zna-
I  % menají další prohloubení spolupráce 

skokanů ČSSR a NDR. První výcviko- 
- v S Ě S S t  ' vý tábor na sněhu mají čs. reprezen-

■ a m B Ě Sm Ě  f l í ■ ■ ■ ■ I  Š  tanti absolvovat 23. října—10. listo-
' 4 É É ' Padu v Kirovsku (SSSR) za polárním

m̂ ě 1 â  ̂ pi í p ra v â  êl^

2



v  7  n  v  Á  n  í  b  p  3L ¥ A U  V d III 1A
f  ^  g g

| stal̂ '̂  "̂‘a* ^
zů v příslušných zemích. Záběr ze závodů na trávě ve Švýcarsku, které i za deště přilákaly četné diváky

POD KONTROLU FIS razné terénní nerovnosti travnatého konstrukci se však dosud na ní nic
V Nizze na letošním kongresu FIS svahu kladou na závodníka podstatně nezměnilo, 

se ukázalo, že dozrál čas pro oficiál- vyšší fyzické nároky než při sjíždění Lyže na trávu fungují na principu 
ní uznání lyžování na trávě, jako no- zasněženého svahu, vyžadují neustálé- housenkového pásu. Na kovové kon-
vého sportovního odvětví. Kongres ho vyrovnávání rovnováhy účelně za- strukci kloužou 5—7 cm široké des-
rozhodl, že FIS přejímá kontrolu ne- měřeným pohybem celého těla. tičky z umělé hmoty, spojené navzá-
jen nad lyžařskou akrobatikou, ale _ _ jem pásem z umělé hmoty. Nad tím-
také nad lyžováním na trávě a že bu- OD DOPLŇKOVÉHO SPORTU K SAMO- to housenkovým pásem je na kon-
de usměrňovat jejich budoucí vývoj. STATNÉMU SPORTOVNÍMU ODVĚTVI strukci umístěno vázání, do kterého
Tak se lyžování na trávě dostalo pod Ačkoliv se prvý závod na trávě jel může být upevněna každá moderní
ochranná křídla FIS. 2. října 1966 na „Wispilet“ poblíže sjezdová bota. Délka lyže je 60 75

O podstatě lyžařské akrobatiky Gstaadu ve Švýcarsku, je za zaklada- centimetrů. Začátečníci jezdí na šir-
jsme čtenáře informovali ne sklon- telskou zemi tolioto nového sportu sích e krstsích ,,housenkách , zkuse*
ku minulého roku (Lyzerství c. 11/ pokládánu NSR V posledních letech ni jezdci uzivsjí užších e delších ly-
/78]. Následující řádky jsou věnová- prodělalo lyžování na trávě proniká- ží. Lyže se běžně prodávají ve spor
ný lyžování na trávě. vý vývoj, charakterizovaný zásadními tovních obchodech, jejich cena se po

změnami v jeho zaměření. Zpočátku hybuje mezî  250 300 Svfrs. Zbytek
KONDICE JE PODMÍNKOU gg  jgzdilo rekreačně nebo jako dopl- výzbroje muže být převzat ze zimníno

O novém velmi atraktivním snor- riěk k sjezdovému lyžování na sněhu. lyžování: normální sjezdové boty, ly-
u novem, yetim atraxuvnim spor :L - vvvoiem závodního lv- žařské hůlky s gumovým nástavcem

tu, o lyžovaní na travé, se začalo vi- y postupným vývojem závodního ly y rnkavire nnrilp nnčasí
rp h n v n řit  až v nosledních 2—3 le- zovant, podmíněným technickým zlep- na bodci a íukavice podle pocas.. 
ce novont az v posiec c , čn vá n ím  n e u ž ív a n é h o  nářadí ílvžíl Rovněž oblečeni se přizpůsobuje potech. Důvody pro tento pomaly vývoj sovamm pouzivaneno naradí liyzij, * „hL.ánit J nťe1_
isnu vplmi různorodé Za hlavní bv- přerostlo lyžovaní na travé z původ- casl> le vsaK nutno se cniamt co nej
jsou velmi íuznoi octe. z, i v > rlnnlňknvéhn snortu v samostatné více proti zraněním a používat chra-va oznacovana skutečnost, ze jízda na ne aopinKoveno sponu v samosiame ť, , lnlr+,=, a rpmnn t , ,7P qP
trávě kladp mimořádně vvsoké Doža- sportovní odvětvi. Národní svazy jsou nicu kolen, loktu a rámem Lyže se
Háve klade mimoi d ys P ; nrihndlánv dálp rnzvíipt tento mladv olejují, avšak jen výslovné dovole-davky na kondici sportovce. To je ta- odhodlaný dále íozvijet tento mladý i minerálními oleii které nezane-
ké nřírinnu urně lvžování na trávě sport na úrovni zavodni, nechteji nymi mineiaimmi oieji, Kiere nezane
ke pncmou proč lyžovaní 1  ̂ - nnnmíipt ani ipbo masovv roz- chavaji na travé škodlivých látek a
dosud nezakotvilo v širších masach vsaK opomíjet ani jeno masový roz J  nPi-,p7nPř;ím nrn fi/L,, oni rail
SDortovrů Hluboké terénní vlnv na voj. Masovému rozvoji ma byt véno- nejsou nebezpečím pio floru ani lau-
spoitovcu. niuDOKe leienm viny  ̂ j nnznrnosf- širnrp za- nu. Protože se lyže po každém závode
sro rfiv v a tíUrzTm č s i l n ^ z a S r  za myji, nesmi používané oleje byt ne-
Ve srovnání s travnatým svahem jsou pomoci cvičitelů, výstavba vleků 200 bezpečím ani mo horské potoky, 
tratě pro sjezdový sport na sněhu re- až 300 m dlouhých, demonstrace  ̂ jíz- nRŘí st á t  DM
lativně méně zvlněné. K tomu přistu- dy apod. Aby příbuznost s lyžováním
puje, že lyžař na sněhu, dík svým na sněhu zůstala zachována, případ- Za ideální trať pro rekreační a zá-
dlouhým lyžím, vyrovnává všechny te- ně byla dále prohlubována, zamýšlejí vodní lyžování na trávě je pokládán 
rénní nerovnosti nepoměrně snadněji alpské země svěřit školení cvičitelů mírně zvlněný ne příliš strmý, ale
nežli jezdec na trávě. Krátké lyže, pro lyžování na trávě zkušeným lek- nikoli plochý svah, pokud možno
používané při lyžování na trávě, a vý- torům z řad svazových lyžařských prostý kamenů. Travní koberec se

cvičitelů (na sněhu). stříhá nebo spásá. V závodech se jez-
■ ■■■ - V Ý 7 R R D I  dí slalom a obří slalom. Ve slalomu

m W M  *  vy/BKuj se staví 24—45 branek při výškovém
^  Nejdůležitější částí výzbroje jsou rozdílu 80—100 m (pro ženy), resp.

■ ™  lyže. Vynálezcem a také výrobcem 30—45 branek při výškovém rozdílu
„ '* dnes po světě již velmi rozšířené a 100—150 m (pro muže). Trať obřího

% osvědčené lyže je Josef Kaiser z Geis- slalomu má převýšení 120—150 m a
i  lingen (NSR). Existuje přirozeně řa- staví se 20—30 bran. Dosahované ča-

, da iiných modelů a konstrukcí, model sy ve slalomu jsou přibližně stejné
I ’ " „Kaiser“ však je pokládán za nejdo- jako ve slalomu na sněhu. Ve srov-

§  v ýX\ konalejší. Lyže byla a je technicky nání se závody na sněhu se tedy sta-
|| > * " neustále zdokonalována, v základní ví přibližně o 1/3 branek méně a výš-

•' • kový rozdíl je cca poloviční. Důvodem
"" ĵ .' |  ---------------------------------------------- je mnohem těžší práce a mimořádné

1 ' ,* ' * Technika vedení lyží na trávě je ob- namáhání svalstva. Při pročítání ma-

1
r* A ^  s - ' ” , dobná jako na sněhu teriálů pro tento článek narazil jsem

J

3



na výrok Theo Romanga, předsedy zvyšuje týdenní tréninkovou dávku o dě, Brazílii, USA a v dalších zemích
Švýcarského svazu pro lyžování na dva další tréninky. Svazy organizují dosvědčuje, že tento letní sport má
trávě, který řekl: „Po absolvování ob- pr0 svg špičkové závodníky zpravidla dobrou peispektivu. těžko je říci, zda
Mho slalomu o výškovém rozdílu 150 třítýdenní výcvikový tábor; v zimě se san,c„U,a„ke “

ěerpáru8To,V°spolu ^  Nejdůlezitěpm lakto- J“  ^ Z W o u Z ' s p e S
kým rizikem úrazu, je hlavním důvo- rer\ v trenmku je kondice. Naklady cí Lyžařský sport obecně poskytuje
dem, proč se na trávě dosud nejez- si závodníci hradí sami, s výjimkou nejrozmanitější možnosti pohybového
dí sjezd. Jezdí se sice, obdobně jako lyží, které jim zpravidla kupují svazy vyžití, počínaje lyžařskými toulkami
na sněhu, také rychlostní km na trá- nebo kluby. v zjmní přírodě a konče vzrušujícími
vě (špičkové rychlosti 85 km/hod.j, sjezdy na bezpečných a dobře připra-
jeho význam však je malý, puivě pí o PERSPEKTIVA vených sjezdových tratích. Vývoj pak
neprimerene nebezpečí ve velkých „ • , „ „  , . „ ,. , - __ .
rychlostech “ Skutečnost, že se na travé jezdi ukazuje, ze možnosti lyzaru nejsou

i Evropský pohár s účastí lyžařů z zdaleka ještě vyčerpány; lyžování na
TRÉNINK Rakouska, NSR, Francie, Itálie, Britá- trávě je nepochybně jednou z tako-

Špičkový jezdec trénuje v příprav- nie, Belgie a Švýcarska a že se na vých možností,
ném období třikrát týdně, v sezóně trávě lyžuje také v Japonsku, Kana- Dr. OTTO KULHÁNEK

S V Ě T O V Ý  P O H Á R  B Ě Ž K Y Ň
První zkušební ročník Světového lyžařky se nezúčastnily zahajovací tečnost, že předseda běžecké komise

poháru 1978—79 žen v běhu na ly- pětky v Telemarku (Norsko), v ostat- FIS byl zaneprázdněn službou v jed-
žích pod patronací FIS skončil úspě- nich soutěžích byly zastoupeny. notkách OSN v Libanonu,
chem sovětských reprezentantek a Zkušená Galina Kulakovová (SSSR) Přinášíme přehlednou tabulku de- 
přinesl cenné zkušenosti. V devíti zá- zvítězila nejtěsnějším jednobodovým seti nejlepších závodnic a čs. repre-
vodech bodovalo 75 lyžařek z dvanác- rozdílem před svou krajankou Raisou zentantek s body, získanými v jedno
tí zemí, mezi nimi také devět závod- Smetaninovou. Sovětské reprezentant- tlivých závodech. Body uvedené v zá-
nic z ČSSR. Nejúspěšnější byla Květa ky zvítězily ve všech evropských zá- vorkách se škrtaly. Z čs. lyžařek by-
Jeriová, která se 47 body obsadila vodech s výjimkou závěrečné dvacít- la ještě juniorka Blašková 51. s 8 bo-
třinácté místo. Z devíti závodů se ky na Štrbském Plese, kde startovala dy a Janovská 69. s 2 body. V nové
hodnotilo pět nejlepších výsledků. Cs. třetí sovětská garnitura, neboť závo- sezóně vzhledem k ZOH v Lake Placi-

dy termínově kolidovaly s mistrov- du se Světový pohár běžkyň nekoná,
'fSĚMĚĚĚ «au. ž i t  <IPJL stvím SSSR. Čtyři vedoucí místa a příznivci této disciplíny^ očekávají,

' r , xj další dvě lyžařky v první desítce že druhý zkušební ročník 1980—81
"¿¡li Ip i lfa svědčí o převaze sovětských běžkyň bude úspěšnější.

-í 1 v uplynulé sezóně. Zklamáním bylo,
 ̂ ^  f f t A  J*- ' *  * že se závodů Světového poháru nezú-

Iě í *  Značný zájem projevily běžkyně USA | #  |
wMĚĚĚĚF mm a Kanady. Světový pohár běžkyň po- K &

■ # s t rá d a l  také větší propagaci a polio- 1 WR WJĚ3Ě91 * -  tověÍší inÍQrmace pro tisk o průbě- Květnový kongres Mezinárodní ly-
? / /  i hu souteze. Přispěla k tomu take sku- žařské feJ erace (FIS) ve francouz-

| _ ské Nizze byl historickým v lyžová-
| |   ̂ te ý #  i ^  | _ ní, neboť přinesl dosud největší po

li Kanadanka Shirley Firíhoyá potvrdí- gef zásadních rozhodnutí (přijetí do
* ’ že ž v Kanadě je o Světový pohár péče akrobatického lyžování a lyžová

ni J j  <1 běžkyň zájem. Její patnácté místo nj na jrgVgj vytvoření nové komise
v celkové klasifikaci je pěkným p rt, rekreagni a zdravotní lyžování, 

I v úspěchem věnování pozornosti masovým lyžař
ským běhům, poskytování pomoci ly-

T A B U L K A  S V Ě T O V É H O  P O H Á R U  197 9 /8 0  B E Z K Y N  žařským rozvojovým zemím, zavedení
mistrovství světa ve sjezdové dvoj- 

£ £ kombinaci a soutěži družstev ve sko-
p  ̂ £ p ^  ^  ku, zařazení běhu žen na 20  km do
m ^  2, °  °  programu mistrovství světa, schválení

jj; m 0  £) o  p o zkušebního ročníku Světového poháru
u-. a ^  £ E ^  S - a v e  skoku atd.).l n a ; 0 c 3 c n rKC' _ a - - H ^ - l o ’
ps m 55 0  jg cm pi Zasedání se zúčastnil dosud největ-
r o S - S g ^ ^ S g ^ g š í  počet členských států FIS — cel- 
E j B  m £> g £  £ ^ ^  kem 41 se 104 oficiálními delegáty.

Celkově se kongresu zúčastnil rekord- 
p0 ge| 050 osob v důsledku značné-

1. Kulakovová (SSSR) — (12) 26 (17) 19 26 26 26 — 123 h° P°etu novinářů a delegátů ze sed-
2. Smetaninová (SSSR) — 26 (17) 26 26 22 22 (17) — 122 mi zemí> ucházejících se o uspořádám
3. Amosovová (SSSR) — 19 19 19 22 19 (17) (10) — 98 mistrovství světa 1982.
4. Ročevová (SSSR) — 17 22 (13) (16) 17 19 19 — 94 Znovu se projevila úspěšná činnost
5. Myrmálová (Norsko) 16 22 13 — 17 — — — 7 75 čs. delegátů ve federaci a všichni byli
6. Ljadovová (SSSR) — — 15 12 15 13 15 (11) — 70 opět potvrzeni ve svých funkcích.
7. Owen-Spencerová (USA) 26 14 — 8 6 (3) — — 13 67 Ján Mráz v tajných volbách byl zno-
8. Baldyčevová (SSSR) — — 11 22 — 15 16 — — 64 vu zvolen do předsednictva FIS a ob-
9. Ronningová (Norsko) — 16 — — 8 — — 14 22 60 držel třetí nejvyšší počet hlasů ze 14

10. Boeová (Norsko) — 13 — 11 (5) — 8 12 10 54 kandidátů, jen o jeden hlas méně než
13. Jeriová (ČSSR) — (5) — 7 (3) 11 6 7 16 47 byl absolutní počet 84 hlasů. Schvá-
16. Svobodová (ČSSR) — 10 — 14 9 — 2 — 1 36 lení závažných čs. návrhů, přidělení
18. Palečková (ČSSR) — 2 — — — 9 — 4 19 34 Světového poháru ve sjezdových dis-
32. Strnádková (ČSSR) — 8 — — — — — — 9 17 ciplínách a skoku, úspěšné volby, to
33. Gaudelová (ČSSR) — 3 — — 13 — — — — 16 vše potvrzuje, že čs. lyžování je po-
38. Leskovjanská (ČSSR) _ _ _ _ _ _ _ _  14 14 važováno za jednoho z nejaktivněj-
38. Pasiárová (ČSSR) — — — 10 4 _ _ _ _ 1 4  ších členských svazů FIS. -jm-

4



N o v ý  s p o rt  p r o l y ž a ř e  1 gj

S K A T E B O A R D  y j f n p - * "
Lyžování je sport v mnoha zemích skutečně masový, ale stále ještě výrazně ** '

sezónní. Dosud uznávané letní doplňková sporty se svou celkovou pohybovou ^  t̂ SSÉk ~~~< .
charakteristikou od lyžování velmi liší a tak není divu, že stále náročnější \
příprava především lyžařských závodníků si přímo vyžadovala takové mimo- s v m  m  t *
sezónní doplňkové sporty, které pomáhají lyžařské dovednosti přímo rozvíjet,
a to jak z hlediska pohybového, tak i z hlediska psychických a dalších vlast- A ‘ W

; * W SL
Není proto divu, že jakmile se jako cii, znamenalo to pro všechny odbor- 

nový sport zrodilo vodní lyžování, za- niky, ať výrobce hraček a sportovních ^  'jpjk „ „  /%
čali se mu věnovat převážně lyžaři potřeb, nebo obchodníky, nový vze-
„sněhoví“. A nejinak tomu bylo i s stup obchodního obratu. ^
windsurfingem a je nyní i s nejno- Francouzská hračkářská firma ROL- -
vějším příbuzným lyžování — se surf LET v roce 1975 vyrábí z opatrnosti J i p P '  - . ^
ridingem neboli jízdou na surfovém jenom 648 prkýnek; v dalším roce již ' "
prkýnku (skateboardu, rollsurfu atd. ). 3686 kusů a konečně v roce 1977 87 < /  1  ’ j

Tomuto nejnovějšímu sportu věnu- tisíc kusů. „Zájem o tento nový sport ^  w  i
je pozornost i oficiální orgán Fran- by se měl udržet ještě tak dva roky,“ / 'V ^ " 7 ,  | - ' .
couzské lyžařské federace, který ho říká Gilbert Rollet. Avšak jeden od- *' . . . .  -
staví vedle vodního lyžování k nej- povědný pracovník firmy Jeher z „
vhodnějším doplňkovým sportům pro Neuilly-Plaisance, která se díky ska- 'Ï -  í ' % V..'-^
autentické lyžaře, zejména v alp- teboardu dočkala nového rozmachu, ‘ ; , ' ý £'h
ských disciplínách. je optimističtější: „Tato nová móda :

V článku se zdůrazňuje, že nový bude trvat nejméně deset let.“ Ať je ; i m
druh sportu, takzvaný skateboard, za- to jak chce, čísla mluví sama za se- ______ ^
chvátil Spojené státy a po nich řadu be. V roce 1977 prodali francouzští . . . .  . . . . . .  . . . . . .
zemí jako nákaza a získává si tisíce maloobchodníci přes 500000 prkýnek iko i divoká, ale technická rozvaz- 
mladých. Va Francii například hol- na kolečkách a odhaduje se, že v ro- ?a ' JzdaJ  obratnosti a mno-
duje tomuto sportu už přes 800 000. ce 1978 Jejich počet překročil milión !a získaných nebo
To ale ještě není nic proti 50 milió- prodaných kusů. 
něm, napočítaným za rok 1977 ve
Spojených státech, které Jsou koléb- SKATEBOARD n  lnko doplňkový sport ocení
kou „kouzelného prkýnka“. V PAŘÍŽSKÝCH ČTVRTÍCH

V roce 1962 se rozhodli dva káli- „Vyhazují nás z ulice kvůli autům ie nebezpečný, neboť se zvyšuje úra-
fornsti surfen Mickey Munoz a Phil a ngchtěiíJ nás ani v Darcích kvůli zove riz ik o ... V roce 1977 uz byla
Edwards, vzhledem k nedostatku rhodrúm “ vvsvětluip iedenártilelv dvě smrtelná zranění. Ale profesor
mořských vln vybavit zmenšené mo- pařížský ’ vyznavač nového sportu! ^ def z »e™ ?cnice Saint-Vincent-de-
dely svých prken koly z kolečkových účastník pochodu pařížských chlapců ‘ Paa ,v Par!zl. tento názor:
brusli. Ale tento „kolečkový surfing na protest ti zákazu skateboardu ”Lehka maněni, kterým se mladí vy-
pro nedostatečnou přilnavost skončil „ namírh rivnn městskvrh čtvrtí stavuji, neospravedlňuje ani strach
ve slepé uličce. Teprve v roce 1973 veřejná moc udělala postupně ně- dospělých, ani zákaz tohoto sportu,
využívá Frank Nasworthy optimálním které ¿ stupky. Dnes mají maií Paříža- z 1780 naléhavých případů dětí zra-
zpusobem pokroku v chemickém prů- né povoleno jezdit na vyhrazených nených na ulici jsem ošetřoval jen
rnyslu a zkonstruuje dokonale přilna- místech v různých pařížských čtvr- 13 zranění na skateboardu.“
va kolečka z polyuretanu. tich. Byl postaven dokonce skatepark, „ Bezpečnost si žádá ochranná opa-

O rok později se mluví jiz o 7 mi- který plocilu 60 000 m2 trém: Marc Berman doporučuje te-
liónech vyznavačů „skateboardu“. Po Ala m il£0 tyto povolené oblasti je niskY nebo kecky jako vhodnou obuv, 
amatérech nastupují profesionálové, skateboard teoreticky zakázán. Podle t0 znamená, že musí mít rovnou pod-
povzbuzem rostoucím počtem různých hod tí městské SDrávv z 25 únú_ razku a tím i co nejlepsí přilnavost,
umělých sjezdových tratí s boulemi, „ p 7 ; Dále doporučuje pár rukavic, lehkou
vlnami a spirálovými zatáčkami. Po- ra d" 77 d71 zařazen do kategorie ne- hokejovou helmu a chrániče kolen a
tom se skateboard dostává přes ka- bezpečných her. A jaký je dooprav- loktů pro ochranu při pádech. Je to
nadské hranice a pak i přes Atlant- dy? Doktor Chapouteaux z nemocni- ostatně povinné vybavení „kolečkářů“
ský oceán. A když se objevil ve Fran- ce v Garches prohlašuje: „Skateboard ve všech 75 francouzských klubech,

sdružených pod hlavičkou Francouz
ské federace surfové jízdy (Surf Ri-

Í
f  |  ding).
i l  m y r % ^   ̂ o x  ̂ V této nové sportovní discipliné,

 ̂ která má dokonce i své uznávané re-
kordy, se dnes koná již řada velkých 
závodů. Například ve Francii proběh- 

■' la na podzim 1978 pohárová soutěž,
. A  ' ^  ^  mistrovství Francie se konalo v čer-

v -' «JflSr ...... věnci 1978 v Marseille a v Paříži se
’v Pf I , ' konaly v létě mezinárodní závody.

PŘENÁŠET VÁHU JAKO NA LYŽÍCH

ní teprve tehdy, když se dostal do 
. v skel. Philipjie Lebardy, profesor tělo- 

' •. , cviku na jedné základní škole v Pa-
říži, vede výcvik 200 chlapců a dí-

........ wmxmi m vek od q do -q  iet. profesor Lebardy
Na speciálním prkýnku — a samozřejmě na trati s vhodným sklonem, výhra- o tom říká: „Je to sport, který má

zené pro tento účel — se nacvičuje optimální sjezdový postoj stejné hodnoty jako tradiční tělocvik,

5



ale zato je zábavnější. Namáhá sva- u jr  ■ • * r- . r
ly na nohou a procvičuje klouby, roz- 1 x 3 . 1 1 0  B Cl 3  L  
viji obratnost a zvyšuje celkovou tě-

Marc Berman, který se domnívá, že 2 1  H  *f 9 0 0

padají stejně jako jízda na koloběžce. I  šp& í^C
Řídící noha se položí ve směru osy '

zatfÍT odráží T p o  ^ hvíU  se'um ístí n í  Skoky Patří k nejúspěšnější ěs. ly- P *  # J W x Q ' l .  '] 
přič za nohu řídící. Přenášení váhy žařske dlsclPlm e> která se muže P°* i g F  i É C  V  l i t  2 £
ze špičky na patu je impulsem ke chlubll .  dobrymi vysledky *  nejvý- * » ” t  S
změně směru. Později je možno polo- znamnejsich mez,národních soutěžích. / M W IM M
žit obět nohy na prkýnko napříč a Na Z0H  1968 v Grenoblu Jiří Raška ?  1 | H
pokud možno co nejdál od sebe. Za- vyboJoval ^atou medaili na středním k
čátečník. který cvičí denně dvě až tři mustku a střlbrHOU na devadesátce, J ' J g §
hodiny, se to výborně naučí za jeden «a třetím mistrovství světa 1975 v le- f  f M
až dva měsíce “ těch na lyžích v rakouském Kulmu stal 4

'Konečně ti nejnadanější jezdí sla- nejvyššim stupni »itězú Karel Ko- - ^ 9
lom na svazích a přenášením váhy z íe !ska' iunw m
jedné strany na druhou mění směr sveta ve skoka na 'l™ 0'1 '  rDce 1977 * J f

f .f a . . - ve švýcarském Gstaadu se stal Pavel -
j.zdy. Jim pi eiusuji jízdu tím, Zo r-jzek čs skokani řadu let natřili kp
skrčení přeskakují překážku a do- světové špigce a přiváželi domů cen- dosáhl v roce 1974„ P° mistrovství svě- 
padají zpět na prkýnko, které ji za- né írofeje ze závodů na všech svě- i^°+^SÍÍ 'm .fin? J? m
tím podjelo. A další předvádějí akro- toznámých můstcích. Po slabších vý- , na středním i velkem
batické figury, které mají už své přes- sledcích v sezóně 1977—78 se letos , T , ? \ 1 c " 0l! sve, ovoa sPm-
ne názvy (přebírají se z anglictinyj. mohli pochlubit zlepšenou výkonnosti automobilový sport. Startoval na něko-

Skateboard vyžaduje obratnost ze a potvrdili, ze se s nimi stale musí lika závodech a soutěžích, vyhrál zá-
surfingu a rovnováhu z lyžování, ne- p°.cT„ at‘ ~ vod do vrchu ve Strakonicích. Pro ná-
vyžaduje však takovou fyzickou pří- J s a\.slí? c enern současné o re- r0čnou přípravu lyžařského reprezen-
Pravu nohou. „Je to výborný trénink kapitánem™ ^ e t ý  Leoš "škoda tační}™  družstva skokanů se však mu-
a příprava pro sjíždění po zasněže- (ASVS Dukla Liberec], který patří sel docasne se zavodmm motorismem
ných svazích,“ říká Alain de Moyen- také mezi kandidáty ZOH 1980 v Lake 107 ^ °  , ,Qrmmá+,, x0 m
court, který organizuje v Tignes kur- Placidu. V uplynulém závodním obdo- drlj žstva k)sme poloa U' Leoši Škodovi
sy skateboardu pro zaky školy figu- bi znovu potvrdil, ze je příkladným dvg 0tázkv
rálního a akrobatického lyžování. bojovníkem a dovedl povzbudit ostat- _  Jakg Ybyl předolympijské závody
„Skateboard je vhodným doplňkovým ai cleny družstva k dobrým výkonům. a CQ 0gekává na ZOH 1980?
sportem pro lyžování a poskytuje yi  jediným čs. skokanem, který „Můstky v Lake Placidu při před-

většinu pocitů, které máme při provo- Lake' Placidu 'ZačT'^ o v V ^ d e s e t i  ° lympijských závod.!ch byly Perfek{'
zování zimních sportů, upřesňuje letech a nevěděl iaké disciplíně se upraveny â  mají moderní profil.
Michel Tassaud, osmnáctiletý lyžař, věnuje, neboť na školních závodech h^r’hnm^nndnhn? hh^dír^
který se nyní věnuje tomuto novému vyhrál sjezd, _ slalom, běh 1 skoky. ]lnde EbvVr0‘ ě Db„?nIvám se však,
sP°rtu- f ro skok h0 2.lskf ‘ *renf  Zdenek. Ma- že by se jim dal vhodně přizpůsobil

A třebaže se tomuto sportu věnují kovec Poprvé startoval na vypujce- profil sedmdesátky i nového můstku 
zatím ještě převážně jen mladí, obje- nych lyžích ve skoku v Hodkovicich, s normovým bodem 90 m v Harra-

vují se na kolečkových prkýnkách U n ý S k  9° liberecké ZDŠ^ÉTne’ chově’ ktery bude letos dokončen-
i starší s méně ohebnými kostmi. S  účastnit Leoš^zlvody vyhrál a ^ 1 ° ^ °  krkonošském ^středisku se
Sport se ujal a jeho prudký rozvoj tím bylo roZhodnuto o jeho trvalém take, planU]e dula?lta cast Popravy
zřejmě nic nezadrží, ani to ne, že při zapojení do této atraktivní lyžařské aasaho repiezentacmho družstva na
pádech je setkání s betonem či asfal- disciplíny. T ‘ , , •• i -
tem přece jen drsnejsi nez se sne- Skoda zavodil pak za Jested Líbe- bude velmi nárognáj jak t0 potvrdiia 
hem. Ale jedno je jisté, pohybový cit rec, odkud přesel do liberecke Dukly letogní generální zkouška. Je asi dva-
a dovednosti lyžaře se v tomto spor- P° VyU,C?a’;h^̂at-°™a a b í cet skokaná, z nichž každý může vybo-
tu dají výborně uplatnit. 1 s 1 e b y Intersyportturngn g ^ -  j°vat zlatou medaili- Nejvyrovnanější

KATEŘINA BORSKA ?o5al osmkrát Nejvě^ího Sspěchu dru+žst™  ma NDR aJ ť da tohoto týmu. Očekávám take útok
skokanů SSSR na medaile. Vzestup
nou formu vykazují Finové a Norové. 
Samozřejmě, že i my chceme zasáh-

M ájové závody běžců v Krkonoších no-  i r w s r . ' S S 1'
* * „Důležitá je včasná příprava na

Co zima zanedbala při svém nástu- lém firnu za slunenčého počasí sněhu. V uplynulé sezóně se nám vel- 
pu, to vynahradila na závěr. V Krko- cm sněhu], — 11. května 8 km: mi osvědčilo, že jsme měli příleži-
noších na hřebenech hvln snad nei- L Šimon 21;12- 2- Georgiev 21:43, 3. tost trénovat před zahájením závodní 

y,  ̂ Beran 21:54, 4. Švanda 22:05. Bylo sezóny v Kirovsku za polárním kru-
lepší lyžování z celé sezóny 1978 79 slunečno, rychlý firn (135 cm sněhu). hem. Nejkvalitnější trénink a největší
v květnu. Těchto příznivých podmí- Rozloučení se sněhem 16. května počet skoků absolvovali Finové a pro-
nek na Luční boudě využili členové (10 km): 1. Jarý 29:24, 2. Šimon 30:07, jevilo se to v jejich výsledcích na In-
reprezentačního družstva mužů a běž- 3- Beran 30:13, 4. Bečvář 30:28 min. tersportturné, které tradičně zahaju-
ci ASVS Dukla Liberec a SVS FMV Běželo se na těžké kopcovité trati na je závodní obobí, jakož i v dalších
CH Štrbské Pleso. Společně trénovali rychlém firnu za jasného počasí (85 závodech.
a zúčastnili se májových závodů. Při- centimetru sněhu). Chci vydržet s dobrou formou do

.................... „ J ’ Kvalitní příprava na sněhu se zvlast- ZOH a vybojovat si na nich ucast.
nasime. leJlca přehled.  ̂ j.g dobře projevovala na zlepšování Všichni členové udělají maximum pro

9. května Závod osvobození (10 km): výkonů mladých závodníků, zvláště dobrou reprezentaci čs. lyžování na
1. Bečvář 26:46, 2. Šimon a Švub oba Bečváře, obou Gombalů, Georgieva a této nejvýznamnější sportovní zimní
27:10, 4. Jarý 27:23. Běželo se na rych- Švandy. -jh- události příštího roku.“ -tr-

6



Mohou za vše stavitelé slalomů ?
Procento výpadu ve slalomových tratích dosahuje na Naučil-li se mladý sjezdař jezdit rytmické slalomy na 

našich vrcholových závodech úctyhodné hodnoty a staví- mírném svahu v závodním tempu a na čas, je možno te
tele tratí se stávají terčem výtek nejen závodníků, ale Prve ted přejít na svah prudší. Vhodné je procvičování
i jejich trenérů. Je skutečně vždy vina na straně stavitele otevřených, polozavřených^ a „slepých“ branek. „Slepá“
nebo je příčina v nedostatečné přípravě závodníků na obtížnější, že nelze při nájezdu odhadnout
ztížené podmínky závodního slalomu? ín^av^pn-v-]3 V  kíerá J e v »zákrytu . Používání po-

J lozavrenych branek v tréninkových slalomech vede u mla-
Nutno přiznat, že mnohý trenér místo aby v tréninko- dých lyžařů k postupnému zlepšování slalomového pře- 

vých slalomech připravil své mladé svěřence na všechny hledu.
možné nástrahy závodních slalomů^ soustředí se jen na Cvičíme-li změny rytmu, musíme je provádět pozvolně, 
objem branek závodníky projetých. Často je to dáno i tla- tj. oblouky postupně zkracovat příp. je prodlužovat. Náhlé
kem závodníků samých (u dětí jejich rodičů), kteří svého změny rytmu je možno provádět pouze u závodníků už
trenéra jako stavitele hodnotí podle průjezdnosti trénin- dobře technicky vybavených. Mládež má v období náhlého
kových slalomů. růstu potíže se zvládnutím své pohybové koordinace vů-

Jak se na systematický výcvik tréninkových slalomů bec a proto se obtíže s projetím nerytmických slalomů
dívá prô f. Hop^pichler vê  své knize m výuce závodního ly- násobí.

náním se sledem stejných oblouků. Každé nepřesné na- Těžkým úkolem pro stavitele tratě je přizpůsobit se 
sazení, brzo nebo pozdě, dobré nebo špatné provedení si skladbou slalomu povaze terénu. Těžké branky nebo jejich
každý při rovnoměrném rytmu uvědomí, protože se to kombinace nabývají ještě na obtížnosti jsou-li umístěny
zobrazí na nestejnosti linie oblouků. na úsecích tratě, které jsou tzv. „na jednu nohu“. Hodně

Nejnápadněji se každá chyba v rozdílnosti projeví ve výpadů zde nastává u jezdců méně technicky vybavených,
vlnovce postavené šikmo svahem se stejnými vzdálenost- tj. hlavně v nižších soutěžích, kdy nedovedou správně od-
mi (mezi tyčemi. Rytmus je rovnoměrný, oblouk „ke sva- hadnout nájezdovou rychlost. Avšak ani špičkoví jezdci se
hu“ je však jiný než oblouk „od svahu“. Zahájení, vedení v takových úsecích nevyvarují chyb, jedou-li na hranicích
a ukončení oblouků jsou jiná, trvá déle, než se děti naučí svých možností a náhlá změna rytmu je dostane z tempa,
správně sladit lehčí oblouk „ke svahu“ s těžším „od Slalomové branky provází závodníka tedy již od dět- 
svahu“. ství, „očišťují“ jeho techniku od různých efektních pohy-

Po těchto základních cvičeních, kde stačí k vytyčení ob- bů získaných při volné jízdě. Pouhé ježdění v brankách 
louků používat pouze jedné tyče, přejdeme k vytyčování bez časové kontroly by nesplnilo svůj cíl. Teprve jízda na
rytmických oblouků brankami. Rytmus se volí stejný jako čas nutí závodníka k nejkratší stopě, po které se mladý
u „jednotyčových“ slalomů, situace jê  však zde ztížena lyžař ze začátku nepohybuje. Jízda v brankách na čas
tím, že zorné pole závodníka je ovlivňováno vnější tyčí. je tedy pro rozvoj závodní techniky příznivá, ale zatě-
Přesazujeme-li nyní vnější tyče nepravidelně nahoru nebo žuje sjezdaře nervově. Proto musí trenér volit obtížnost
dolů, dosáhneme zvýšení tohoto rušivého pocitu. slalomu adekvátně k technickým možnostem mladých

Kvalita sněhové podložky ovlivní samozřejmě i ten nej- sjezdařů. Příliš časné a časté ježdění v obtížných slalo-
jednodušší slalom. Je-li i ten nejrytmičtější slalom „vyje- mech na čas zhoršuje techniku závodníka a „sterilizuje“
tý“, nelze dodržet naplánovanou linii a musí v nájezdech jeho jízdu. Závodník přesto, že chce, svou jízdu není scho-
do branek docházet ke korekturám a improvizacím. Jestli- pen zrychlit a své pohyby optimalizovat. Příliš málo jízdy
že je trať zledovatělá, nelze vzhledem ke ztíženému ve- v brankách je však zase na škodu a způsobuje zafixová-
dení lyží vždy oblouk přesně nasadit. Platí však zásada, ní zbytečných pohybů.
že každé delší vedení oblouku na ledě zapříčiní nepřesné Každoročně při rozježďování v předzávodním období by 
zahájení dalšího — je proto obtížné dosáhnout, aby vše- měl trénink obsahovat nácvik jednotlivých brankových
chny oblouky vypadaly stejně. kombinací v různém terénu, a to od těch jednoduchých,

Je proto vhodné při výuce jízdy na ledě začínat na až po ty nejsložitější. Cím má však závodník lepší tech-
mírném svahu, kdy není potřeba hodně vyjíždět od spád- niku, tím rychleji by toto základní opakování mělo pro-
nice a odstředivá síla je menší. Jízda má charakter „tyč— běhnout. Obzvláště je nutné toto probrání základní sla-
tyč“ a tak v krátké fázi vedení oblouky nelze udělat to- lomářské abecedy v případě, kdy je závodník po zranění
lik chyb. nebo rychle vyrostl příp. přibral.

Na prudším svahu se fáze vedení oblouku prodlužuje, u mladších kategorií staví tréninkové slalomy trenér, 
musíme oblouk „držet“ déle. Je zde možnost udělat více s přibývajícími zkušenostmi a znalostmi závodníků je
chyb tím, že v důsledku přehnaného pohybu tělem oblouk prospěšné, aby si slalomy občas stavěli závodníci sami.
„přetočíme“. Když nutíme děti buď příliš brzo nebo pří- Každý trenér má při stavbě slalomů určitý styl, který je
liš dlouho na tomto svahu jezdit na čas, musí bojovat mnohdy ovlivněn jeho závodnickou minulostí. Jestli se
proti neúměrně velkým odstředivým silám, což má za ná- navíc ještě sám ve vlastním slalomu rád sveze, potom
sledek již dříve zmiňované „zkřečovatění“ oblouku. Ob- mnohdy vypadá slalom tak, že vyhovuje víc jemu než zá-
louk neprovádí točivou prací nohou, ale rotují pánví vodníkům. Samozřejmě, žádný závodník ho nepostaví tak
a lámou se v pase. Toto vše se umocňuje při tvrdé, ne- jako zkušený trenér, zejména co se týká rytmičnosti. Prá-
rovné tratR při delším ježdění v takových podmínkách se vě zde se však i po postavení horšího slalomu může po-
tyto chybné návyky fixují. učit z vlastních chyb, analyzovat je a příp. svůj vlastní

Cím větší rychlostí lyžař jede, tím má méně času na výtvor upravit a zafixovat si vzdálenosti a přesazení bra-
korekci svých pohybů a nesnadněji si svou případnou nek v závislosti na okolních podmínkách a terénu. Navíc
chybu uvědomuje. Je proto možno jezdit na čas a v bran- ho vlastní slalom motivuje k co nejlepšímu výkonu. Potom
kách až tehdy, až se nám u dítěte podaří, že jeho ko- třeba sám zjistí, že mnohdy není chyba ve „špatně“ po-
rekční pohyby jsou naprosto automatizované. K této ne- staveném slalomu, ale v něm samém, jestliže není scho-
vědomé korekci musíme mladé lyžaře vychovávat při kon- pen v nestandardní situaci zabojovat. Každý tréninkový
trolované volné jízdě. Podobný důsledek jako u jízdy na slalom by měl být co nejrozmanitější, aby závodníka po
čas je u paralelního slalomu, kde silná motivace zabra- všech stránkách prověřil a připravil ho na obdobné si-
ňuje správné korekci technických chyb. tuace v závodě.

7



Závěrem lze uvést stručný návod pro základní abecedu 11. Kombinovat šikmé vlnovky se spádnicovými vertikála- 
slalomáře a jak by měla být postupně nacvičována: mi v delších úsecích.

 ̂ ... , 12. Kombinace: vertikála — otevřená branka — šikmá vl-
1. Průjezd kolem tyči náhodné umístěných na svahu (od- novlm

stranu je obavu začínajícího slalomáře z kontaktu 13 Tq samé y členitém terénu.
s nimiJ- _ , 14. Kombinace: vertikála — otevřená branka — šikmá

2. Na mírném svahu různě zabodnout více tyči, závodník vlnovka na čas
toto pole tyčí projíždí, aniž by se k nim přibližoval. 25. Střídání otevřených a polozavřených branek, rytmus

3. To samé se snahou o těsný průjezd kolem nich. napřed rovnoměrný, potom nerovnoměrný.
4. Jednotyčové vertikály, snažíme se jednou jet snožně, 17 . Střídání otevřených a zavřených branek v členitém

podruhé oblouky s přestoupením. terénu.
5. Více vertikál, napřed před nájezdem přibrzdíme, po- 18. Střídání otevřených, zavřených branek a vlnovek,

tom bez přibrzdění. 19. Jednoduché slalomy na čas, paralelní slalom.
6. Vertikály na čas na různém terénu. 20. Postup podle bodů 1 až 18 nâ  strmém svahu.
7. Otevřené branky s rovnoměrnými rozestupy, později 21. Jízda kratších slalomů s plným nasazením (reflexní

na čas. trénink).
8. Vlnovky šikmo svahem projíždět jednou s přestoupe- 2̂. Vyběhnutí na stait a jízda slalomem (tiénink dý

ním, potom snožně. chanij. T«r..-.oT
9. Více šikmých vlnovek, před nájezdem přibrzdit, potom b 3

bez přibrzdění. (Zpracováno volně podle článku prof. Hoppichleřa
10. Šikmé vlnovky na čas. „Stanglfahren kein Problém“ z časopisu Ski Welt 6/78)

Program y sportovní přípravy v lyžování
Pokračujeme druhou částí Programů sportovní přípravy ve sportovní přípravě sdruženáře je při tréninku skoku

mládeže v závodě sdruženém. Tyto materiály jsou určeny na lyžích rozhodující technická příprava, naopak v bě-
pro práci trenérů tréninkových středisek mládeže a spor- žecké P^P^vě jê  těžiště v tělesné přípravě, určujeme 
tovních , ř i a,pomáhají íaké k prohloubení a lepší orga- “ SpeCMlm Pr,praVy Pr° ^
nizaci přípravy v lyžařských oddílech.
Obsah sportovní přípravy sdruženáře Poměr VTP a STP při tréninku skoku na lyžích v %

Cílem sportovní přípravy sdruženáře v TSM je vytvo- celkového času 
ření takové výkonnostní kapacity, která je zárukou a období věk. kat.: 11 12 13 14 15 16 17 18
předpokladem pro perspektivní dosažení vrcholové vý- VTP STP VTP STP VTP STP VTP STP
konnosti v závodě sdruženém. Tomuto cíli je podřízen ob- A. přechodné 90 10 90 10 80 20 70 30
sah sportovní přípravy, který musí adekvátně řešit něko- B. přípravné I. 60 40 60 40 50 50 40 60
lik vzájemně propojených úkolů pomocí jednotlivých slo- C. přípravné II. 25 75 35 65 40 60 30 70
žek přípravy: D. přípravné III. 25 75 30 70 30 70 20 80

1. Tělesná příprava E. přípravné IV. 30 70 35 65 30 70 30 70
2. Technická příprava F. předzávodní 20 80 15 85 20 80 20 80
3. Taktická příprava G. závodní 10 90 15 85 10 90 10 90
4. Psychická příprava Celoročně 35 65 40 60 35 65 30 70
5. Teoretická příprava
Při stanovení konkrétních úkolů pro jednotlivé disci- poměr VTP a STP při tréninku běhu na lyžích v % 

plíny v závodě sdruženém je nutné vycházet: celkového času
— ze znalostí věkových zvláštností vývoje . . , . 1C.__1r 17_ i a
—- z individuálního rozboru jednotlivých závodníků a 0 ^ 0 31 ve "

z hodnocení jeho schopností, možností a předpo- v i ť b i ť  v iť b ir  v r ť b i ť  v i ť b i ť
kladů A. přechodné 90 10 80 20 50 50 40 60

— z organizačně materiálních podmínek, v nichž bude B. přípravné I. 85 15 75 25 70 30 60 40
vlastní příprava realizována C. přípravné II. 75 25 55 45 60 40 40 60

— ze zabezpečené komplexní kontroly a získané infor- D. přípravné III. 80 20 60 40 50 50 40 60
mace využít pro racionální řízení sportovního tré- E. přípravné IV. 50 50 40 60 40 60 20 80
njnku F. předzávodní 30 70 20 80 20 80 20 80

G. závodní 20 80 20 80 10 90 10 90
Začlenění sportovců do tréninkových skupin Celoročně 60 40 50 50 40 60 35 65

Členy TSM mohou být chlapci při splnění komplexních
kritérií od 11 do 18 let. Hlavní prostředky všeobecné a speciální tělesné přípravy

Tréninková skupina 11—121etých — zahrnuje chlapce, S ohledem na nutnost jednotného výkladu a charakteru 
kteří jsou druhým rokem mladší žáci a splňují kritéria tréninkových prostředků bylo rozhodnuto za speciální
pro přijetí. Důvodem pro jejich zařazení je zajištění včas- tréninkové prostředky v přípravě sdruženáře považovat:
ného tréninku ve skoku na lyžích s ohledem na rizikový 1. Běh na lyžích 
charakter disciplíny a odborné vedení. 2. Skok na lyžch na sněhu
Tréninková skupina 13—141etých — žáci starší 3. Skok na lyžích na PVC
Tréninková skupina 15—161etých — dorostenci mladší 4. Běh na kolečkových lyžích
Tréninková skupina 17—181etých — dorostenci starší 5. Imitace
Tréninková frekvence s ohledem na tréninkové skupiny 6. Nácvik techniky
věk 11—12 13—14 15—16 17—18 Ostatní tréninkové prostředky včetně běhu a posilování
počet dnů týdně 3—5 4—6 5—7 5—7 nutno považovat za všeobecně rozvíjející tréninkové pro-
průměrná doba TJ 1,30 2,00 2,00 2,30 středky.

S ohledem na rozhodující podíl objemové práce jak pro Deciální tréninkové prostředky
nácvik techniky skoku, tak adaptace organismu na aerob- »Peciaini tremnKove prusireuKy
ní režim, jsou uvedené dolní hranice týdenní tréninkové 1- Běh na lyžích označení 02 Lyže
frekvence minimální. Pohyb převážně cyklické povahy, ve kterém se používá

běh střídavý, běh soupažný, běh prostý, změny směru, 
Poměr všeobecné a speciální přípravy s ohledem na vě- sjezdové postoje a jejich kombinace v závislosti na te-
kové stupně a jednotlivá tréninková období rénu. Základním úkolem je překonat vymezenou trať

Prostředky všeobecné a speciální přípravy se používají v co nejkratším čase. 
v každé etapě tréninku, jejich střídání odpovídá úkolům Objem — uvádíme v km se zaokrouhlováním směrem
a úrovni připravenosti sdruženáře. Vzhledem k tomu, že dolů, např. 6,5 km = 6 km.

8



Intenzita — odvozujeme podle TF v % s individuální Objem — uvádíme v minutách. Do celkového času za-
max. TF do 3 stupňů. počítáváme jak práci + odpočinek mezi pokusy + od-

2. Skok na lyžích na sněhu — označení 07 Skoky na sněhu počinek mezi sériemi. Objemy čtyřtýdenních cyklů zá
skoky na lyžích je komplexní sportovní činnost acyk- okrouhlujeme na celé hodiny.
lického charakteru, jehož cílem je dosáhnout nejdelší Intenzita — je určována velikostí zátěže v % z max.
vzdálenosti a nejvyššího bodového hodnocení estetic- individuální překonané zátěže nebo počtem opakování
kého vyjádření pohybu. (frekvence) za pomoci max. testu nebo z odezvy TF.
Objem — vyjadřujeme v počtu vykonaných skoků. 9. Odrazová cvičení — označení 09 Odrazy

3. Skoky na lyžích na PVC — označení 08 Skoky na PVC Jsou to cvičení zaměřená na rozvoj výbušné síly dolních
Obsah i objem viz Skoky na lyžích na sněhu. končetin, jako nejdůležitější speciální tělesné schopnosti

4. Běh na kolečkových lyžích — označení 03 Kolečko- při odrazu skokana. Obsahem jsou jednotlivé výskoky,
vé lyže skoky, přeskoky, gymnastická cvičení nebo jejich násob-
Pohyb charakterem a rozsahem blízký běhu na lyžích ky bez zátěže nebo se zátěží do počtu deseti opakování, 
a totéž platí i o fyziologické náročnosti. Objem — uvádíme v minutách, čtyřtýdenní objem za-
Objem — uvádíme v km se zaokrouhlením dolů s přes- okrouhlovat na celé hodiny.
ností na celé km. Intenzita — cvičení provádíme jen s max. úsilím.
Intenzita — vedeme ve II. a III. stupni podle TF v % 10. Cvičení rychlosti — označení 10 Rychlost

z max. TF jednotlivce. Obsahem jsou všechna cvičení zaměřená na rozvoj:
5. Imitace — označení 04 Imitace rychlost jednotlivého pohybu, rychlost reakce a rychlost

Za imitaci považujeme opakované skoky s holemi nebo frekvence pohybu. Protože nejpříznivějším obdobím pro
bez holí do stoupání různého stupně sklonu s charak- rozvoj rychlostních vlastností je věk 13—16 let, přesto za-
terem blízkým běhu na lyžích se zdůrazněním síly od- čínáme s tréninkem všech druhů rychlosti od 11 let.
rázu, švihové práce nohou a paží, popřípadě síly odpi- Používaná cvičení rozdělujeme na:
chu paží. Cvičení provádíme v terénu na měkkém pod- — všeobecně rozvíjející (hlavní zastoupení mají cvi-
kladě, zpravidla v úsecích od 50 m a delších. čení z ostatních sportů)
Objem — uvádíme v km s přesností na jedno desetin- — speciální cvičení skoku a běhu:
né místo — 6,2 km. a) cyklické cvičení (běh na místě, běh v podporu,
Intenzita — je vždy ve stupni III., tzn., že TF je blízká běh s max. počtem kroků, všechny druhy švi-
max. individuálním hodnotám. hů apod.) bez i se zátěží

6. Nácvik techciky — označení 11 Nácvik techniky b) acyklické (vrhy, hody, trhy, skoky, přeskoky,
Představuje čas věnovaný nácviku sportovní techniky kopy, obraty, změny poloh) bez i se zátěží.

v běhu a skoku na lyžích. Obsahem jsou vlastní sportovní 11. Kondiční gymnastika — označení 12 Kondiční gym- 
disciplíny a speciální průpravná a napodobivá cvičení nastika
pro nácvik a zdokonalování jednotlivých prvků techniky Zahrnuje všechna cvičení průpravná, vyrovnávací, uvol- 
a současně individuální odstraňování technických nedo- ňovací, akrobacii, bez náčiní, s náčiním a na nářadí. Je-
statků pod dohledem trenéra. jich vliv je zaměřen na rozvoj pohyblivosti, obratnosti,
7. Běh — označení 05 Běh rovnováhy, přesnosti, odvahy, estetiky pohybu a sílu. Ob-

Do této položky řadíme atletický běh v terénu a na jem uvádíme v hodinách s přesností na 15 minut.
dráze. Metodické pokyny — tato cvičení jsou součástí každé

Objem — uvádíme v kilometrech s přesností na jedno tréninkové jednotky v průpravných částech — při sko-
desetinné místo. kanském tréninku zvyšujeme podíl kondiční gymnastiky
Intenzita — rozlišujeme do tří stupňů s individuální — klást důraz na velký počet opakování jednotlivých cvi-
max. TF. Jinak určujeme intenzitu pomocí rychlosti čení.
běhu individuálně v určitém % ze závodní rychlosti, Hry __ označení 13 Hry
dosažené za srovnatelných podmínek (nejčastěji na Zahrnuje všechny drobné hry a sportovní hry.
testovaných tratích).  ̂  ̂  ̂ Objem — uvádíme v hodinách s přesností na 15 min.

8. Silová cvičení — označení 06 Síla  ̂ Intenzita — nezaznamenáváme, ale sledujeme aktivní
Zahrnuji cvicem pro rozvoj silové vytrvalosti a dyna- _  „ . , , . , . , „

mické a statické síly. Při běhu na lyžích jsou komplexně přistup sportovců k hernímu tre i v .
zatěžovány svaly paží, trupu a nohou. Pro rozhodující 13- Jiné označení 14 Jiné
fázi běhu je charakteristický dynamický, silově vytrvá- Obsahuje prostředky uvedené v přehledu doplňujících
lostní projev při odrazu a odpichu. Dosažení požadované a doporučených tréninkových prostředků.
úrovně rozvoje silových schpoností lze zabezpečit pouze Objem — uvádíme v hodinách s přesností na 15 min.
na základě harmonického a soustavného rozvoje všech Intenzita __ je od maximální do stupně I. podle zamě-
svalových skupin v dlouhodobém procesu všestranného j enj a p0Ugjj-j prostředků,
silového tréninku. Rozlišujeme cvičení všeobecně rozví- ’ . .  .
jející a speciální. (Pokračování) JIRI RAZL

0 pot rebe in t erd iscip linárneho  p ř íst up u v p r íp rave
Dokončujeme článek z 5. čísla Lyžařství s uvedením — sila

schéma komplexu faktoru, ktere autoři rozdělili do tri dispozície — vytrvalost

řad. pohybové — obratnost
— priestorová koordinácia

Faktory Faktory Faktory — vytrvalost' v rychlosti
I. radu II. radu lil . radu zdravotný — rovnováha

stav
— emocionalita úroveň — psychologická a taktická
— pamať lyžovania příprava
— rýchlost rozhodovania “  všeobecná a špeciálna

pohybová příprava
— psychomotorická _  počet naiazdenýCh km

schopnost volnej jazdy
— obrazotvornost — počet najazdených

dispozície — motivácia km zjazdu
psychické -  volové vlastnosti trénova- ~  P0Ěet najazdených

nost bran slalomu
disjunktívny reakčný čas — počet najazdených brán

— pozornost obrovského slalomu
osobné — schopnost vyrovnat sa — tréning na rozličných
vlastnosti so situáciou svahoch

9



— organizácia tréningu — súperi
na suchu a na sněhu — rozhodcovia

vonkajšie — organizácia tréningu — diváci
činitele v pretekovom období Psycholog sa nemá zaoberať len testováním, ale svoju

lyžiarska prácu má zamerať na dokladná psychologická přípravu
výstroj — klíma, nadmořská výška formou modifikácie rozličných psychoterapeutických me-
a terén — sněhové podmienky tód a upozornit na ontogenetické zvláštnosti, ktoré by

— technické vybavenie mohli byť příčinou roznych mimoriadnych áspechov a ne-
svahov áspechov.

— topánky, lyže, palice Záverom móžeme konstatovat, že doterajšia forma prá-
okuliare ce, hlavně v kategóriach žiakov a dorastu sa dostatočne

— oděv neopiera o vědeckost interdisciplinárneho přístupu a je
— vosky (voskovanie) poznačená náhodnosťou a subjektivizmom výběru a rastu

pretekára. Ostává len na kompetentných orgánoch zabez-
— tréner pečiť realizáciu odborníkov aj v týchto kategóriach, veď
— s cl olóe v smerniciach CSZTV sa nevyskytujá ani len dodatky o od-

r3 7, s meňovaní dobrovolných pracovníkov potřebných na kva-
— e ar _  litné zabezpečenie športovej přípravy ako je lekár a psy-

vplyv — funkcionáři chológ. Spoluprácu trénera a lekára podrobnejšie rozo-
iných _  rodičia beráme v nasledujácom příspěvku.
osbb _  oddielový kolektiv PhDr. MARIÁN VARSÁNYI a PhDr. LADISLAV CULEN

Jak trénovat-objem ově nebo intenzivně?
Současná vrcholná sportovní výkonnost vyžaduje stále kové podněty kladou zvláště v žákovském a dorostenec- 

větší nároky na sportovní trénink a to jak ve sféře ča- kém věku natolik zvýšené nároky na tyto základní adap- 
sové, tělesné i psychické. Charakteristickými rysy tré- tační systémy organismu, že se tytô  vlivem sebezáchovy
ninku běžců na lyžích jsou: c e l k o v ý  v e l k ý  o b j e m  částečně blokují a přesouvají adaptační funkce na opera-
p ř í p r a v y ,  vyjádřený zejména počtem tréninkových ho- ‘ «nejší systémy. To vede ovšem zcela zákonitě k naru- 
t,. „  ,  seni vzájemných vztahu mezi jednotlivými adaptačními
din a celkovým počtem cyklických km, _ = systémy organismu a ke zpomalení, nebo dokonce k ustr-

podíl speciálních tréninkových prostředků, tzn. zvy- nutí růstu sportovní výkonnosti již v dorosteneckém nebo 
šování počtu km na lyžích a to i v létě na ledovcích, juniorském věku.
běhu na kolečkových lyžích na asfaltových drahách a spe- Perspektivní a metodicky jedině správné řešení je v pod-
ciálních imitacích (řádově v kilometrových vzdálenos- statném dlouhodobém zvýšení objemu tréninku, což je 
těch, ovšem možné jedině při snížení intenzity podnětů a za

— dlouhodobost tréninkové koncepce, která se proje- předpokladu prodloužení doby tréninku. Nelze opomenout,
vuje jednak v ročních cyklech, kde prakticky neexistují že tato příprava má nést ovoce v období vrcholné spor-
„přestávky“ v tréninku, dále pak v návaznosti a nadřa- tovní výkonnosti.
zenosti základní a výkonnostní etapy tréninku cílům eta- Lze tedy vůbec nějak racionalizovat trénink v běhu na 
py vrcholové. lyžích, nebo je nutno pokračovat v „honbě“ za kilometry,

Skutečností je, že nejen v běhu na lyžích, ale ve všech jak je současný trénink některými trenéry někdy nazý-
sportech a zejména ve sportech vytrvalostního charakte- ván? Odpovědí může být jedině ANO, je nejen možno, ale
ru se stále zvyšuje celkový objem přípravy. Tato obecná i nutno racionalizovat, ale je potřeba specifikovat v čem,
tendence může mít v některých případech, eventuálně kdy a jak.
sportech prokazatelně extenzivní charakter, který se pro- Etapa základního tréninku — na úrovni dětí a mládeže 
mítá jak do účinnosti podnětů a tedy do úrovně výkon- je nutno věnovat prvořadou pozornost počtu tréninkových
nosti, tak do neúměrných nároků na čas, organismus spor- dní a hodin, protože množství a frekvence tréninkových
tovce (zvláště na pohybový aparát) a psychiku. podnětů je rozhodujícím faktorem adaptačních procesů.

Proto se zcela zákonitě objevují snahy racionalizovat Přitom je velmi důležité, aby podněty byly různorodé,
trénink snížením objemu a zvýšením intenzity podnětů. všestranné a aby byl přednostně vyčerpán adaptační po-
To je velmi správné a tyto tendence jsou vlastně pro vý- tenciál obecných tréninkových prostředků, 
voj velmi důležité. Ale — nesmějí být chápány úzce, jed- Závěr: Co nejčastější trénink, velmi pestrý, všestranný, 
nostranně a zjednodušeně. Na tyto otázky chceme reago- přitažlivý, celkově ve střední intenzitě. Objem spatřovat
vat a pokusit si uvědomit jak racionalizovat, kdy, kolik především ve velkém počtu TD a TH, méně v celkovám
a u koho. počtu cyklických km.

Racionalizační přístupy musí respektovat základní priu- Etapa výkonnostního tréninku — na úrovni staršího do- 
cipy sportovního tréninku, adaptační procesy organismu roštu a juniorů je třeba zdůrazňovat zvýšení objemu cyk-
a zatěžování a zákonitosti růstu sportovní výkonnosti. lických km, což se ovšem musí promítnout do každého tré-

Rozhodujícím hlediskem je, že cílem sportovní přípra- ninku, týdenního i čtyřtýdenního, ročního i víceletého
vy běžce na lyžích je individuálně nejvyšší sportovní vý- cyklu. Dále pak zvýšení objemu specifických tréninkových 
konnost v období dospělosti. Vzhledem k tomu, že běh prostředků.
na lyžích je výrazně vytrvalostně silovou záležitostí, Závěr: Racionalizace na této věkové úrovni je ve zvý-
musí být příprava tomuto cíli podřízena. šení objemu a specializovanosti tréninku. Musí se pro

je známo, že rozvoj vytrvalostních předpokladů v ob- mítnout do organizace, skladby a celkového „racionální-
lasti biochemických, funkčních, morfologických a psy- ho“ uspořádání životního a tréninkového režimu spor-
chologických změn musí probíhat jednak dlouhodobě, dále tovce.
s často se opakujícími podněty a nepříliš vysokou inten- Etapa vrcholového tréninku — za předpokladu dlouho- 
zitou. To proto, že přizpůsobování organismu probíhá re- dobé přípravy (viz předchozí etapy) se realizuje vysoký
laíivně snadno na úrovni adaptabilních vegetativních sys- objem TD, TH a KMC, uplatňuje se výrazné procento spe-
témů, tzn. dýchacího, oběhového a nervového. Možnosti cifických prostředků a problémem zůstává původně polo-
adaptace těchto systémů jsou však vázány a výrazně liini- žená otázka intenzity podnětů.
továny úrovní hlubších adaptačních systémů organismu Na této výkonnostní a věkové úrovni hraje intenzita 
fungujících na buněčné úrovni. U nich totiž, vzhledem podnětů velmi důležitou roli, dá se říci, že rozhodující,
k tomu, že jsou setrvalejší, probíhá zdokonalování porna- protože velký objem by měl být samozřejmostí. Je proto
leji, potřebují více času, pravidelný dlouhodobý trénink třeba individuálně řešit otázku, jak při zachování velké-
s mírnou intenzitou. ho objemu zvýšit intenzitu tréninku. Přitom základní a

Na druhé straně je řada dokladů o tom, že dlouhodobě rozhodující vztah velký objem — velká intenzita musí být 
prováděný intenzívní trénink znemožňuje jednak podstat- zachován.
né zvýšení objemu, což se negativně projeví na průběhu Velmi nesprávná je snaha vidět racionalizaci jen ve vy-
adaptačních procesů na úrovni buňky. Intenzívní trénin- soké intenzitě tréninku a sníženém objemu tím, že se po-

10



nechá pouze zatížení ve vysoké intenzitě a „pomalé“ bě- nému zapojení anaerobních procesů. Na tomto základě se 
hání se vypustí. Proces adaptace organismu není pouze stanoví rychlost nižší než zjištěná kritická (je to asi 90
otázkou zatěžování (i když to je základem), ale i proces procent maxima i TF) a zjišťuje se, jak dlouh
schopnosti regenerace a „strávení či zvládnutí“ podnětů daný sportovec na této úrovni pracovat, než dojde k vy-
(tzn. vytvoření odpovídajících adaptačních změn). Proto čerpání, které se projeví opětovným nárůstem kyseliny
musí zcela zákonitě probíhat zatěžování ve vlnách s vy- mléčné, poklesem výkonu atd.
sokou a nízkou intenzitou. Touto cestou získáme podklady ke stanovení intenzity

Jako příklad racionalizačního „kroku“ chceme uvést délky podnětů, které by měly vést k rozvoji individuální 
stanovení individuálního anaerobního prahu právě jako maximální spotřeby kyslíku a tím k vytváření rozhodují-
jeden z přístupů k intenzifikaci tréninku na vrcholové cích předpokladů rozvoje vytrvalosti. Je ovšem třeba při- 
úrovni. Tzn. intenzity běhu, při které dochází k výrazné- pomenout, že takovýto trénink je podle zkušeností v ji-
mu zapojení anaerobních procesů, které jsou z hlediska ných sportech možno aplikovat nejvýše 2 X v týdnu,
rozvoje vytrvalosti méně ekonomické a méně výhodné. Vedle toho musí být uplatňována celá škála nejr
Podíl anaerobních procesů se stanoví pomocí množství variant tréninku a typů zatěžování.
kyseliny mléčné v krvi. Proto je třeba absolvovat asi pět Závěr: Racionalizovat, ale respektovat biologické záko- 
(čím více, tím lépe) zatížení (např. běhů na KL v délce nitosti růstu sportovní výkonnosti. Myšlenkově opustit
cca 3 km (různou intenzitou) např. rychlostí od 5,5 m/s, ^honbu“ za kilometry (velký objem považovat za nutný
5,8; 6,0 atd. až do maxima), ta rychlost, pii kteié základ) a věnovat se nejvhodnější skladbě tréninku z hle-
k výraznému nárůstu množství  ̂ laktátu, je pravé n  ic- diska střídání intenzity a využívání vyššího podílu vyso
kou rychlosti. Tím byla zodpovězena první cast otázky — , . x . , ... , , 3. , . . , ,
při jaké rychlosti (intenzitě) ještě probíhá činnost za pře- ke intenzity a jednotlivých tréninkových prostie
váhy aerobních procesů a naopak, kdy dochází k výraz- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

................. .....  ..... ; ....Cvičitelé NSR a okresní lyžařské ško
ly mládeže v Klatovech s prof. Erhar- 

dem Gattermannem

'  ̂ * l̂  l̂žař̂  ̂ ňâô
retické a vysoké praktické úrovni.

Poznatky z tematického zájezdu na javor
Několik cviěitelů okresní lyžařské školy mládeže v Klatovech se ve dnech LYŽAŘŠTÍ CVIČITELÉ

2 .-5 . dubna zúčastnilo tematického zájezdu OV ČSTV Klatovy do oblasti ba- Během návštěvy jsme měli možnost 
vorske Zelezne Rudy v NSR. Možnost lyžovaní v celém komplexu nejvysší zařadit se do družstva cvičitelů, kteří
hory Šumavy a již dvojnásobném dějišti sjezdařských závodů Světového po- se ávg připravovali ke státním
háru Javoru (1456 m) byla pro všechny účastníky velikým zážitkem. Pro Šumav- zkouškám z lyžování. Cvičitelé mohou
ské lyžaře má Javor dvojnásobné kouzlo v tom, že je od cs. státních hranic svoji kvalifikaci získat po absolvová-
vzdálen doslova „co by kamenem dohodil“ . Jeho severní svahy, obrácené smě- n j  školení a zkoušek. Často se do
rem k čs. území jsou každročně ještě v květnu a v červnu plně vysněžené cvičitelské práce zapojují aktivní zá-
a všichni víme, že celý masív Javora, tradičně patřící k Českému království, vodníci po skončení své závodní čin-
musela císařovna Marie Terezie po prohrané bitvě s bavorským vejvodou nosti ___ ne vždy však s úspěchem.
v roce 1756 odevzdat. jako příklad náročnosti zkoušek cvi-

V průběhu zájezdu sledovali cviči- LYŽAŘSKÉ ŠKOLY čitelů lze uvést neúspěch špičkové-
telé naší lyžařské školy otázky těch- y bavorské Železné Rudě jsou v ho slalomáře NSR Christiana Neu- * ... , , v uavoisKe zjtucznt; k u u b  jsuu  v reuthra při kvalifikačních zkouškách
niky a metodiky vyuky v lyžařském provozu tři veřejné lyžařské školy. cvičitelůť Kvalifikace je stejně jako
svazu NSR, systém práce lyžařských Všechny se zabývají výukou lyžovaní u nás čtyřstupňová, nejvyšší stupeň
škol a požadavky při získávání kva- dětí i dospělých od nejútlejšího věku . zdroved státní zkouškou. Při nej-
lifikace učitele lyžování. Všechny ty- až po výcvik pokročilých lyžařů (vý- vyšších zkouškách neexistují nároč-
to informace se skupině našich cviči- uka náročných oblouků snížením, ob- ng zavody r;ako u našeho školení II.
telů podařilo v teorii i praktické louky s anticipací oblouky v hiuoo- & j třídy) Ve slalomu a běhu. Závo-
ukázce získávat od osoby nejpovola- kem sněhu). Poptávka po výuce ly- co
nější — předsedy komise techniky a žování je tak velká, že si školy i přes dy } sou iovnez, ale pu nich se ho
metodiky Lyžařského svazu NSR a svůj značný rozsah nijak nekonkuru- noti pouze technika, dosazené časy
čelného představitele Interski Erhar- jí a jsou ve vzájemném přátelském jsou druhořadé. V ostatních bodech
da Gattermanna. Díky jeho osobní poměru. Lyžařští cvičitelé veřejných je zkouška ; velice náročná. Mohli
účasti na XI. Interski v japonském škol zabezpečují výuku na cvičných jsme to posoudit z píle a nasazení,
Zao, seznámili se naši cvičitelé se loukách v blízkosti městečka, využí- s jakým všichni zájemci o složení
současným celosvětovým pohledem na vají vlastních lyžařských vleků na zkou§ky procvičovali požadované cvi-
výuku lyžování a zhlédli několik in- úbočích Javora a vyučují i na všech součástí státní zkoušky je tzv.
strukčních filmu. Chceme především jeho hlavních sjezdovkách. Výuka rtrňha« ktprá klade mimo_
cvičitelskou veřejnost v několika po- probíhá jednotlivě nebo ve skupinách. „ďábelská diaha kteia klade mimo
známkách seznámit s některými zají- Celkem v lyžařských školách bavor- radne nároky na techniku a odvaiu
mavostmi z našeho zájezdu. ské Železné Rudy vyučuje Rolem stov- lyžaře.

11



Další odlišností od našeho systé- stabilně, pravidelně společně trénuje 2. Postup přes oblouky zvýšením [ob
rnu školení cvičitelů je posloupnost a předvádí produkce při různých pří- louky otevřené, zavřené, s antici-
kvalifikačních stupňů. U nás nařízená ležitostech. Od loňského roku je člen- pacíj.
praxe 4 roky mezi jednotlivými třída- kou družstva i bývalá vynikající zá- 3. Postup přes oblouky snížením —
mi, v NSR je předepsán určitý počet vodnice Rosi Mittermaierová a již řa- v současné době se skupině těch-
odučených hodin, které jsou přesně du let v tomto družstvu jezdí světový to oblouků věnuje při zkouškách
potvrzovány a kontrolovány. Zato však lyžařský akrobat a mistr světa v ly- cvičitelů NSR značná pozornost
jich není tolik, což teoreticky umož- žařské akrobacii Fuzzy Garhammer. (vyrovnávací oblouk, oblouk s při-
ňuje výkonnému lyžaři, který je sou- _ sednutím, jet-obloukj.
časně aktivním cvičitelem, projít vše- NĚMECKA TECHNIKA V horizontálním smyslu jsou všech-
mi stupni během jednoho až dvou let. A METODIKA VÝUKY ny tři skupiny oblouků funkčně napo-
Všichni cvičitelé lyžování v NSR (ať Metodika a technika Lvžařského ]eny‘ záíemce 0 všestranně orientová
n u ™ !1 v rámci jakékoli organizace! 1 vychází z celosvětových nou výuku PostuPul'e ve vertikálním
jsou sdruženi ve statním svazu výuky ,sv u iNbK ^vycnazi z celosvětových smv.sju dál tehdv zvládl-li v horizon-,.sm,án; trendu ve výuce lyžovaní a funkčním :t , yr , myt ^vmui n v nuuzun
lyZ0Vani‘ způsobem je přizpůsobuje svým po- taimm smysiu určeny typ oblouku ve
XI INTERSKI V j a p o n s k é m  7AO třebám. Celé P°letí Íe výrazně dyna- ^sech trecb skupinách. Specializovaný
XI. INTERSKI V JAPONSKEM ZAO mické. l nadále zůstáya]í výcho' ími lyžař postupuje s využíváním pouze

Erhard Gattermann v besedě o In- prvky výuky cviky základní školy nektere skupiny oblouku a možností
terski v Japonsku několikrát zdůraz- (chůze, sjezd přímý, odšlapování, vynechat některé, pro něj méně po-
nil, že ve výuce zatáčení na lyžích bruslení, pluh, oblouk v pluhu, jízda tř̂ Tbné, cv!ky:
došlo v podstatě ke sjednocení. Zápa- šikmo svahem, sesouváníj, která kon- Uvedena struktura nabízí tedy moz- 
doněmecký výukový postup je kon- čí základním obloukem. Proti dřívěj- n° st samostatných výukových postu-
krétní vyjádřením celosvětového po- Šímu pojetí (nám známému např. z Pu P,10 nadane jedince, začátečníky,
jetí. Některé specifičnosti si ve svém vystoupení NSR na X. Interski ve Vy- starsí zájemce o výuku, méně nadané
metodickém postupu nechávají z ko- sokých Tatrách), kdy po absolvování zájemce atd. Rozhodujícím elementem
merčních důvodů Rakušané. základní školy byly používány dva v takto pojatém výukovém plánu je

Typické pro současnou výuku ly- rovnocenné postupy: a) oblouky s lyžařský cvičitel, který perfektně
žování je vysoce dynamické pojetí přestoupením, b) paralelní oblouky prakticky ovládá všechna cvičení ce-
a maximální snaha po účelnosti. Vý- — došlo v současné metodice NSR lého výukového plánu a s přihlédnu-
znamným pokrokem je upřesnění ly- u paralelních oblouků k rozdělení na tím k cílovému zaměření výuky u
zarskeho názvosloví, ktere bylo pub- dvě samostatné skupiny — na oblou- příslušného jedince nebo skupiny zvo-

jinéVi nv češtině0 (uanásZýydCáň rn^to- ky snížením a oblouky zvýšením. Jsou lí na základě svých teoretických vě-
dický dopis). Široce koncipovanou vý- tedy po absolvovaní základní školy k domostí příslušný výukový postup,
ukou lyžování s respektováním indi- dispozici tři rovnoměrně chápané a Schematické znázornění celkového 
viduálních schopností žáka se do- hodnocené výukové postupy: rozdělení výuky:
sáhlo odstranění dřívějších rozdílů __________ ...
mezi výukou rekreačního lyžování a , , , . . . , ,
výukou se zaměřením na závodní «h t ' e ,ůe oblouky s .před- ?kb®uky» kde oď-
sp0rt. odlehčeni pravé- taupením . lehčení převedena'

Erhard Gattermann vzpomněl i pří- eno zvy en m __________ snížením
tomnosti zástupce ČSSR na XI. Inter
ski doc. dr. Zálešáka, kterého osobně ______ .
zná. V této souvislosti vysoce ocenil základní- škola _____________
výuku lyžování a její výsledky u nás.
Velice zajímavá byla informace o de-
monstrátorském družstvu NSR pro dostup přes oblouky s přestoupe- Věříme, že několik našich poznatků 
XI. Interski. Jeho vedoucím je už po ním (přívratné oblouky, oblouky ze studijní cesty na Javor pomůže
několik let pan Gattermann. Toto s přestoupením a paralelním po-  ̂ .̂ 0breo práci, v lyžovaní i ostatním
družstvo není v NSR tvořeno pouze pro stavením lyži, oblouky s přestoupe- JOSEF TREML EVA TREMLOVA
jednotlivé Interski, ale je sestaveno ním s postavením lyží v odvratu). a ing. JAROSLAV FRIC

S p a r t a k i á d a  l y ž i a r o v
V celom našom telovýchovnom hnu- lepšie ukazujú příklady z okresu Lip- H r v v  s p a r W ^ t I S  

tiu badat v súčasnosti zvýšenu spor- tovský Mikuláš. Je len prirodzené, že
tovú aktivitu. Naplno sa rozběhli v tomto okrese sa činnosť oriento- W  X ®
spartakiádně športové podujatia ma- vala prevážne na lyžovanie. Veď k to- i
sového charakteru. Pochopitelné bo- mu športu majú najbližšie nielen vo i  ®
kom nestáli ani lyžiari, ktorí využili výbere pěkných terénov, ale aj v za- ^  m  M
výborné sněhové podmienky tejto meraní vefkej váčšiny funkcionárov M  rvVíA 1^ |  ^  /M
sezóny. Úspěch spartakiádných spor- tělovýchovných jednot. 1 |  ^  ? .
tových dní dětí podčiarkla skutoč- V okrese boli štyri lyžiarske spař- H
nosť, že myšlienka účasti nasej naj- takiádne oblastné dni dětí. Vo Vý-
mladšej generácie na aktívnnm tělo- chodnej Startovalo 108 dětí v běhu na
výchovnám procese sa střetla s mi- lyžiach, v Jasnej pod Chopkom uspo-
moriadným pochopením funkcioná- riadal ODPaM, spolu s TJ Bobrovec Startovalo 57 dětí, na ktorých sa pri-
rov základného organizačného člán- a OV CSZTV žiacké preteky v zjaz- šlo pozrieť 300 divákov. Podobné
ku ČSZT - tělovýchovných jednot. dových disciplínách za účasti 82 pře- úspěšně boli aj spartakiádně poduja-

Významnú rolu zohráva tiež to, že tekárov, tu bol tiež úspěšný sparta- tia lyžiarov v spolupráci so školami
športové spartakiádně dni dětí spája- kiadný deň dětí v zjazdovom lyžova- v Polane-Lazisku, Pribyline, 11'anovom,
me s oslavami 30. výročia PO SZM ní připravený OV SZM a OV CSZTV Smrečanoch-Ziari. Spolu zaznamenali
i Medzinárodného roku dieťaťa. Preto s účasťou 97 pretekárov. Beh na ly- štart 678 najmladších adeptov lyžo-
aj účasť ostatných zložiek NF na prí- žiach bol na programe oblastného vania .
pravé a uskutočnení spartakiádných spartakiádneho dňa dětí v Liptovskom To sú výsledky len za prve tri me- 
športových podujatí dětí, ich spolu- Hrádku, pripravenom miestnou TJ siace 1979. Ako sme už uviedli, dob-
práca so zložkami CSZTV je mimo- Tesla. Zaregistrovali 120 pretekárov. re sněhové podmienky umožnili uspo- 
riadne úspěšná. Nemenej úspěšné sú aj spartakiád- riadať ďalšie lyžiarske podujatia v

Rozsah a účinnost spartakiádných ne dni dětí v lyžovaní, organizované rámci CSS ’80 aj v apríli a máji. To
dní dětí v ich zimnej časti nám naj- na dědinách. Tak napr. v Svojšove tiež na Liptove plné využili. -es-

12



L e t n í  t á b o r  i l P l I l j p l
jilem n ickéh o  lyžařskéh o  gym názia | S r t ' »jSB n  *

Turistická chata v Prachovských skalách, která je nejčastějším vstupním i
místem turistů při návštěvě této romantické krajiny a vítá milovníky horole- m § fjf
zectví, se stala první červencový týden domovem osmnácti mladých sportov- W  f  J||L
kyň, které v září nastoupí do první třídy lyžařského gymnázia v Jilemnici. ,1W * ‘Wkwl f§,jf|| .1
Všechno nasvědčuje tomu, že experiment zahájit na gymnáziu v městě s bo- * ^flr í  ^  *
liatou tradici ve školním roce 1976—77 výuku třídy talentovaných lyžařů - jj§ ýi
ukazuje cestu, jak účinně pomoci výkonnostnímu čs. lyžování a starat se * 'w  íIpM  » f i
o výchovu budoucích reprezentantů. V Jilemnici šlo současně o návaznost V <* j fh  is
úspěšných tříd lyžování na místní ZDŠ. a |  * t  i  ^  í

Na jilemnickém gymnáziu se sešel chůze byla kombinována s během. Při >  \'Wfc - . V Ifp
také dobrý kolektiv profesorů tělo- prvním z nich do Sobotky, na hrad Kost , i [i
cviku a současně lyžařských trenérů a krajinou rybníků Věžák, Vidlák a ~; . - * * * - l
ss. Rudolf Sauer, Otto Holec, Irena Nebákov po navržených „zkratkách“ . jfl .* ■ - 7 i
Kobrová a Helena Henychová. Jim mladých lyžařek absolvovaly 27 km f'*  * v'
pak jako úvazkoví trenéři pomáhají (plánováno bylo 20 km). Mezi účast- '
Ladislav Holman, Josef Vízner, Karel nicemi byly také přebornice ČSR v _ , 7 „ „ ,
Soukal a zejména po organizační běhu Eliška Sasková, druhá z přebo- f 1 lyžařského běhu patři  ̂ k pra-
stránce zkušený Václav Mečíř. Mají ru ČSSR starších žákyň Jana Mečířo- mu dennímu programu ucastnic
štěstí, že ředitel gymnázia s. Josef vá, čtvrtá v tomto závodě Hana Stoč- letního tabora
Jech má mimořádné porozumění pro ková a devátá z přeboru ČSSR mlad-
lyžování a má také největší zásluhu ších dorostenek Alena Červinková. seznámeni s programem na zimní ob-
na zřízení internátu úpravou staré „Je to pěkný úvod před vstupem na dobí. Začátkem října jsou na pořadu 
budovy. Patřil sám mezi nejpilnější gymnázium,“ řekla E. Sasková. „Všem přespolní běhy, každý z nich musí 
brigádníky a odpracoval zde mnoho se nám v táboře líbí a znamená pro absolvovat tři povinně. Koncem listo- 
desítek brigádnických hodin. Dobrá nás dobrou letní přípravu. Při obe- pádu se počítá se sněhem na Míseč- 
spolupráce s lyžařskými třídami ZDS, dě novým gymnazistkám chutnalo a kách a přestěhováním všech lyžař- 
TSM a Ski Jilemnice přispívá k zajiš- oceňovaly péči vedoucích s. Sauera ských tříd. Profesoři budou za žáky 
tění dobrých podmínek pro přípravu a Haspry. Na Prachovských skalách na Mísečky dojíždět, aby nezůstali 
a úspěšných výsledků jilemnické mlá- většina jich dokazovala svou odvahu pozadu v učební látce. Tímto způso- 
deže v nejvýznamnějších závodech a že mladé sportovkyně dovedou pře- bem se podařilo dobře sladit školní 
v běhu na lyžích a pokračování ve konávat různé překážky. Jistě jim to výukový program i sportovní činnost, 
slavné lyžařské tradici Jilemnice. vydrží i při lyžařském výcviku a dob- Potěšitelný je dobrý prospěch žáků 
V tomto městě je stále dost obětav- rými výsledky odmění obětavé profe- všech tříd lyžování. O růstu sportov
ců, kteří dovedou přiložit ruku k dí- sory a trenéry za jejich příkladnou ním svědčí že Paulus Dřešpl do 
lu, když je třeba brigádnicky tělový- péči. SVS-M ve V^chlLí, kam h o rn í násle
chovná zařízení upravit nebo něco vy- Ve stejnou dobu žákyně vyšších dovát i Sasková. V novém školním 
budovat.  ̂ Dokázali to při výstavbě ročníků (starší dorostenky a junior- ročníku 1979—80 bude mít lyžařské
asfaltové dráhy pro kolečkové lyže, ky) měly výcvikový tábor v tělový gymnázium v Jilemnici všechny čtyři
úpravě tratí na Benecku a dalších ak- chovném středisku v Jičíně. Své nové třídy a dosavadní činnost ukazuje, že
cích- kolegyně přijely navštívit na kolech experiment bude přinášet dobré vý-

Měli jsme příležitost ověřit si dob- a koloběžkách a absolvovaly tak část sledky. Ocenil to i školský odbor KNV 
rý systém plánované práce na jilem- svého tréninku. Pro starší chlapce Hradec Králové na svém zasedání v 
nickém gymnáziu při návštěvě týden- připravila škola letní tábor ve Vráno- Jilemnici, který přislíbil podporu ji- 
ního letního tábora žaček, které te- vě, pro mladší v Hamru na jezeře lemnickému lyžařskému gymnáziu, 
prve do této školy začnou chodit. v podnikové chatě Technolenu. Pro Lyžařští odborníci právem zdůrazňují, 
Kádr tvoří děvčata, která letos dokon- dvacet nejlepších bylo koncem čer- že školy by výrazným způsobem moh- 
čila poslední třídu lyžařské jilemnic- vence a začátkem srpna připraveno ly pomoci zvyšování výkonnostní 
ké devítiletky. Profesoři Rudolf Sauer soustředění v Liberci, při němž využí- úrovně čs. lyžování. Příklady lyžař- 
a Dana Jonová měli příležitost se pře- váli asfaltové dráhy pro kolečkové ských gymnázií v Jilemnici a Vimper- 
svědčit o všeobecných kvalitách no- lyže v Bedřichově. Koncem srpna vši- ku jsou toho dokladem, 
vých gymnazistek. A děvčata si ten- chni žáci lyžařského gymnázia budou JAROSLAV TROUSIL
to nástup do prázdnin pochvalovala.
Program letního tábora byl náročný

lách pozorně sledují pokyny trendra f  V... * ^  -
pro). R. Sauera * * «¿Jrgu**** .„ V  v

13



• FRANCIE se stále nemůže smí- sko) 87 b., 2. Sätre (Norsko] 48, 3. • SJEZDAŘI NSR absolvují 100 tré-
řit se svým ústupem z lyžařské .slá- Duschek 47, 4. Danneberg (oba NDR) ninkových dní do prvních prosinco
vý. Prvním krokem k jejímu obnovení 46, 5. Sumi (Švýcarsko) 40, 6. Den- vých závodů ve Val d’Isère. V sesta-
bylo loňské povolání Honoré Boneta ney (USA) 36, 7. Ruud (Norsko) a vě reprezentačního družstva žen pro
na místo šéftrenéra. Dalším je, po Tuchscherer (Rakousko) oba 33, 9. novou sezónu nedošlo k žádné změně,
sedmiletém odmlčení, návrat Jeana Samek (ČSSR) 25, 10. Hille 23, 11. A - tým tvoří Monika Baderová, Pa-
Bérangera, někdejšího trenéra sester Zitzmann Joba NDR ) 22, 12. Leitner mela Behrová, Irene Eppleová, Maria
Goitschellových, Famoseové a dalších. (NSR) a Škoda (ČSSR) oba 21, 14. Eppleová, Christa Kinshoferová, Evi
Béranger však bude nyní vykonávat Norčič (Jugoslávie), Savin (SSSR) a Mittermaierová, Regine Mósenlechne-
funkci šéftrenéra družstva mužů. Séf- Bergerud (Norsko) všichni 18, 17. rová, Heidi Wieslerová a Christa
trenérem družstva žen byl jmenován Ivanov (SSSR) 17, 18. Fijas (Polsko) Zechmeisterová. Šéftrenérem je Klaus
Jacques Fourno. a Yliantila (Finsko) oba 16, 20. Boro- Mayr, trenéry pro slalom a obří sla-

t w a pt t t  řT!7ivTťY ' . , - vitin (SSSR) a Ya§i (Japonsko) oba lom G. Osterrieder a L. Fischer, pro
Ü .aif eriek<J 15 b. Žebříček ISK je vydáván od ro- sjezd S. Prestel a pro kondiční pří-

st.vo sJezdaiu a sjezdaiek před ku ig63 a dvakrát v něm byl na prv- právu H. Mohr. V A - družstvu mužů
°  ~ ° U - r ° n0li  Prvmm ,tre_ ním místě Jiří Raška (1968 a 1969). jsou Sepp Ferstl, Michael Veith a

S  3-ltCerVna n°Tem1U Christian Neureuther. Do B - celkuseftreneru Billu Maroltovi Dredstavili , ... ,roc, T. , \  .... -  i«——  byli jmenovaní ctyri mladí nováčkovéCary Adgate (25), Karl Anderson t/  r.Q„i, v  T „ 0r ocr ! n ; n w noímío roní a/t‘i t * • -tjGCK, K. GattGriXiaiHl, J. FUCllS 3. R..

riaji Phlll Mahre (21),’ Steve Mahre 7  i  Î  »Wä f t l I A n t l  Ifé
(21), Andy Milí (26), Pete Peterson / fl I I Hl fi V fl Q |  I A Bürger M Koller E RüinhaJJa

S S ?  Ä  ®  T "  E. wai|d), S« ir e „ ěremE pr„eS f d  £

?202 °r i Ä'bbl (R ]herov?y (21)°rSHo°lVly 7  [  O  I I  T  T  A  w; Bartels a Re” ° th- hlavním tre-
Flandersová (20), Vikí Fleckensteino- /  K  S  I I  H  I  f l  nerem s!aJ°mT Pet,er Enclras, ,eho
v* (23), lamie Kurlanderová (21), Ta- L  C  U  V  L  I  f l  S a v ”  sTbude s t ía t  G HinJira“ “
mara McKinneyová (16), Cindy Nel- pi pravu se bude staiat G. Hujaia.
sonová (22) a Heidi Preussová (18). ■ Ta DnMPT/n -i „ nTT inon1 1 o JAPONSKO vyšle na ZOH 1980

e NEMILÉHO PŘEKVAPENÍ se do- Vedoucí skokani dřívějších ročníků: v Lake Placidu 45 sportovců. Kromě 
čkal někdejší nejlepší švýcarský sjez- 1963 Engan (Norsko), 1964 Kankko- dvaceti hokejistů, devíti bruslařů a
dař Roland Collombin. V severoital- nen (Finsko), 1965, 1966 a 1967 Wir- čtyř bobistů bude v olympijské vý
ská Verbanii byl zatčen policií, proto- kola (Norsko], 1968 a 1969 Raška pravě 12 lyžařů,
že seděl za volantem vozu, před ča- (ČSSR), 1970 Napalkov (SSSR), 1971
sem ukradeného v Miláně. Collombin Mork (Norsko), 1972_Kasaja (Japon- ® RAKUSANKA ANNEMARIE MOSE- 
marně protestoval, že vůz řádně kou- sko), 1973 Steiner (Švýcarsko), 1974 ROVÄ-PRÖLLOVÄ, která letos již po
pil, tři dny si odseděl ve vězení. Te- Aschenbach (NDR), 1975 a 1976 šesté zvítězila ve Světovém poháru
prve pak se všechno vysvětlilo, byl Schnabl (Rakousko), 1977 Steiner sjezdařek, byla popáté vyslášena nej-
propuštěn a mohl se vrátit domů. (Švýcarsko), 1978 Buse a Weisspflog lepší rakouskou sportovkyní roku

« _  „ (oba NDR). (1978). Zvítězila na mistrovství světa
e NAKLADY na uspořádání ZOH __ ve sjezdu a v kombinaci. Druhé místo

v LakG Plcicid nGustálG stoupají. Po • MEZI KANDIDÁTY sovětského obsadila mistryně světa vg slalomu 
uvolnění dalších 11 miliónů dolarů olympijského družstva běžců pro Lea Sólknerová před mistryní Evropy
jiz dostoupila vládní dotace 68 milió- Lake Placid patří 231etý Alexandr v judu Edith Horvatovou. Také nej-
nů dolarů. A to sî  ještě stát New Zavjalov z vesnice Kutakova, ležící lepším sportovcem Rakouska 1978 byl
Toik a samotné město Lake Placid 30 km východně od Moskvy. Má jen vyhlášen lyžař — mistr světa ve sjez-
financují výstavbu nebo modernizaci 250 domku a je obklopena lesy, du J>osef Walcher před nejlepším ev-
zařízení, ^kteié bezprostředně nesou- v nichž Zavjalov pilně trénuje. Naši ropským fotbalovým střelcem Hansem
visí s průběhem her (iaP'í- uioder- příznivci lyžování měli příležitost vi- Kranklem, sjezdařem Franzem Klam-
nizaci elekti ické a silniční sítě. Od- d®t Zavjalova na zimní univerziádě ve merem, lyžařským skokanem Aloisem
hadu je se, že ZOH 1980 budou stát Spindlerově Mlýně, kde vybojoval dvě Lipburgerem a automobilovým závod-
více než 150 miliónů dolarů. zlaté medaile — v běhu na 30 km a níkem Niki Laudou. Na červnovém

• NA TŘI SKUPINY íp rnyrieipna ^ k° alen sovětské vítězné štafety. svátku rakouského sportovního tisku
hříoi-ava f t a n ,  LetOS ,by.‘ prvnJ .  v ,HcI,ce Vn- zlmn[ z«"äi0nu ve Vídni se Annemarie
v T.-ikp Plaridi/ k ie l  vířila spartakiady spřátelených armád v Za- Moserová těšila největší pozornosti a
šoustřLěilm A  s n ě h f iq K Y T  kop? ném- Trenér Akentěv dostala čestnou zlatou plaketu ra-
Trenér Arrivoni vede slalomáře me ° n°m pr0.hIasll: " Z;'v'íal(iv dovede bo- kouských sportovních novinářů,irener Arrigom veue siaiomare, me- jovat a sam se vypořádat s každou
zi pěti je i Thoni, trenerx Anzi a Laz- těžkrm citnaní “ ,
zaro mají mezi 14 sjezdaři Plaňka, situaci. « PRVNÍ MEZINÁRODNI ZÁVODY
Schmalzla a Antonioliho. Zajímavé ]e, © SDRUZENÄRI NSR začátkem čer- v klasických disciplínách v nové se-
že přípravu 9 obřích slalomářů, mezi vence zahájili olympijskou přípravu zóně se budou konat 15. a 16. prosin-
nimiž má místo rezervováno nešťast- v Berchtesgadenu. Družstvo tvoří ce v Davosu. Již tradiční běžecké dny
ně zraněný Leonardo David a mj. Urban Hettich, Günter Abel, Klaus map na Pořada 15 km a štafety
Gros, Maily, Nóckler, vede Francesco Faisst, Martin Schartl, ' Hubert 3 X 10 km mužů, 10 km a štafety
De Florian, někdejší italský reprezen- Schwarz a Hermann Weinbuch. Vy- 3 X 5  km žen.
tant v běhu na lyžích. Už méně o užívali můstku s umělou hmotou na
něm je však známo, že jednou získal Kälbersteinu a asfaltové dráhy pro ® RAKOUSKÉ SJEZDARKY koncem
i titul italského mistra v obřím sla- jízdu na kolečkových lyžích v Ram- července a začátkem srpna absolvo-
lomu. sau. V lyžařském středisku v Berch- valY ve švýcarském Zermattu na lè

ve- TOwnvrM  « „ DBÍříI/rT tesgadenu bude vybudován nový 3,5 dovci již druhou přípravu na ZOH a
© Vi, svEiuVEM ZEBŘIČKU ISK km asfajtový okruh pro trénink na novou sezónu. Zúčastnilo se jí 14 re-

skokanu za uplynulou sezónu je na kolečkových lyžích. Podle slov spor- prezentantek v čele s Reginou Sack-
prvnim miste 231etý Fin Pentti Kok- tovního ředitele Lyžařského svazu lovou. Chyběly však zraněné lyžařky
konen před Norem Sátrem a repre- Ngp Helmuta Weinbucha byla červen- Lea Sólknerová, Christine Loikeová
zentanty NDR Duschkem a Danneber- cova příprava zaměřena především a Andrea Haaserová.
gem Josef Samek je devátý a Leoš na skok; který potřebují sdruženáři
Skoda se děli s Leitnerem (NSR) o j^gp především zlepšit. o POLŠTÍ SKOKANI začátkem čer-
dvanácté místo. Bylo hodnoceno cel-  ̂ vence na Sredniej Krokwi v Zakopa-
kem 15 závodů: Intersportturné, Lake © NEJSTARŠÍ REKORD můstku ve ném měli kontrolní závody na můstku
Placid, Švýcarský týden skoků, Fa- skoku na lyžích v NDR drží olympij- s umělou hmotou. Zvítězil Bobak se
lun, Lahti, Sapporo, mistrovství svě- ský vítěz 1960 Helmut Recknagel 156,6 m (76,5 a 80) před Krzystofia-
ta v letech v Planici a mezinárodní (Zella Mehlis). Vytvořil jej před 21 kem 148,5 (73 a 75,5) a J, Pawlusia-
závody v letech v Oberstdorfu. Zeb- roky na můstku ve Steinbachu sko- kem 143,5 (69 a 74,5). Fijas byl až
říček má pořadí: 1. Kokkonen (Fin- kem 79 m. šestý se 136,5 m (63,5 a 73).

14



&
 Úspěchy žáků

^  ^  GOttWaldOV

M a c ík a  ^  V. Nuivo l a^éiio. ̂  i "i k>o lek Ui vy
^  soutěží o titul Vzorný kolektiv mlá-

■-** deže. Celoroční tréninkový plán je
_ „ . , rozdělen mezi tělocvičnu, volnou pří-

Cást účastníků lyžařské školy^ mládeže v Nitře před staitem  rodu, lyžování na hmotě, předsezónní
závěrečných závodů soustředění na sněhu, pravidelný tré

nink na sněhu a závodní činnost. Žá- 
_  -  _  ^  ■ a m kovské družstvo se zúčastňuje podle

vŤUrcKA čknh i# Nitře| l  V  ^ V u l  t # I % H  taP 1% \ r  I  W  I  l i l i  ČSSR. Ve slalomu se stali přeborníky
W okresu Fialová, Poláček a P. Šticha,

Hoci Nitra nie je typickým hor- Výsledky závěrečných pretekov: v obřím slalomu Obal. V krajské po-
ekvm alPhn nodhorskvm mestom Dievčatá 6-10ročné:l. Madlušková hárové soutěži v kategorii mladšího

„ ’ i P “ . „ Ir>- u ,l  1:20 2. Vaneková 1:58, 3. Ragasová žactva zvítězili Fialová a_Igor Sticha,
skór „dolniackym , prudký i o z  oj y i ; 5g’ min ve starším žactvu Pavel Šticha a No-
žovania dal podnět k otvoreniu veřej- Chlapci 6—lOroční: 1. Mihálik 1:15, votná byla šestá, žáci obhájili vítěz-
nej lyžiarskej školy i v tomto meste. 2 Zetocha i :22, 3. Palatický 1:37 min. ství v družstvech. Přeboru ČSR a
Zásluhou agilného lyžiarskeho oddielu Dievčatá 11—13ročné: 1. Mihalíko- ČSSR se zúčastnili Fialová, Igor a Pa-
TJ Lokomotiva Nitra a cvičitelského vá 1:31, 2. Marková 1:36, 3. Kukučko- vel Sticha. Na KKZ žákyň a žáků bez 
zboru tejto Tf a za úzkej spolupráce vá 1:41 min. ohledu na věkové zařazení ve slalo-
ZV ROH n p Plastika v Nitře sa Chlapci 11—13rcční: 1. Válko 1:26, mu a obřím slalomu dosáhli nejlep-
1 nnvpmhra 1978 ntvorila vereiná lv- 2. Szekely 1:29, 3. Švec 1:34 min. ších bodových hodnot z děvčat: I. No-

, i m-P dpti R__I3rnřnp Po dobrých skúsenostiach v tohto- votná 199,58, A. Adamíková 203,35 a
ziarska škola pre děti 6 13rocne. ročnej sezóne LO TJ Lokomotiva Nitra H. Fialová 207,80, z chlapců: P. Sti-

Frekventantom LS sa vytvořili pod- bude Jpokračovať v lyžiarskej škole v cha 138,26, L. Štika 152,75 a M. Po- 
mienky, keď sa začali uz v novembn budúCom roku a dalších rokoch, čím láček 188,60.
připravovat v telocvični a v teréne. umožní dalším deťom zvládnut zákla- V příští sezóně přejeme nejmlad-
Táto část nrípravy bola zameraná na by tohoto překrásného športu. ším závodníkům TJ Gottwaldov ještě
všestranná přípravu, posilňovacie cvi- PETER PECHO lepší výsledky než letos. -cp-
čenia, gymnastiku a terénne běhy.
V špeciálnej príprave na sněhu, kto-

' '------ -  ̂ ^  ̂   ̂ ^  ' * ' ' '   ̂  ̂ ^
Kádr družstva předžáků TJ Gottwal
dov při finálovém závodě okresní pio
nýrské ligy na Portáši v Javorníkách

15



D R U Ž B A  1 9 7 9  s je zd a řů : výměna průkazů 

š e s t m edailí pro Č S S R  ¡¡*£u?#s'ckÝch
Mezinárodní soutěže mladých sportovců socialistických zemí, organizované Vzhledem k nedostatkům, které se 

pod názvem Družba, mají v klasických disciplínách již několikaletou tradici. při výměně průkazů trenérů, cvičite- 
Tyto soutěže lyžařských nadějí mají připravovat budoucí závodníky pro vrcho- lů a rozhodčích vyskytly, byla pro-
lový sport a jsou součástí spolupráce zemí socialistického tábora ve sportu. dloužena možnost jejich výměny po-
Letos se uskutečnil III. ročník této akce také ve sjezdových disciplínách v ru- dle těchto pokynů: 
munském zimním středisku Poiana - Brašov. Nejúspěšnější výpravou byli zá- 1. Žádosti o dodatečnou výměnu se 
vodníci CSSR, kteří získali celou polovinu medailí. podávají na záznamových formulářích

Poiana je největší rumunské zimní 1:15,61, 3. Adjikov [Bul.) 1:16,22. — k evidenčnímu listu. Žadatel zdůvod
středisko. Leží vklíněné mezi Transyl- 7. Žallman 1:18,19 min., Šoltýs (oba niod0Y,aj eííné. Podání žádosti,
vánské Alpy ve výšce 1020 m, vzdále- CSSR) vzdal. „ Y adast „Podan? Podle kvalifi-
né 13 km od města Brašova (350 000 Obří slalom - dívky: 1. Pivovarciko- kaaaí třídy příslušnému svazovému 
obyvatel) a 189 km od Bukurešti. vá (SSSR) 1:17,51, 2. Hojstričová orf ana (°.Y’. KY [MVÍ’ 9U„V’ C V Y .
Středisko je velmi dobře vybavené (ČSSR) 1:17,78, 3. Gornisiewiczavá U cvičitelu a trenérů IV. třídy
nejen pro zimní, ale i pro letní spor- (Pol.) 1:18,42. — 5. Poláková 1:18 78 Posuzuje žádost metodická komise OV
ty. Pod vrchol Postavaru (1802 m) min., Bergerová vzdala, Skotnicová p? poradě s okresními svazovými or-
vede kabinová lanovka s kapacitou (všechny ČSSR) diskvalifikována. ga!iy- Po Pohovoru je vystaven nový
350 osob. Paralelně s kabinou gondo- Slalom - chlapci: 1. Pacák (ČSSR) průkaz s platností ode dne pohovoru
lová lanovka s kapacitou 400 osob. 109,38, 2. Kordiaka (SSSR) 113,19, 3. íako 11 novY vyškolených kádrů (po-
Pět lyžařských vleků 500 m dlouhých, P. Šoltýs 115,64, 4. Heřmánek’ (oba kud byJ 0 žadosti vyhověno),
navazujících na sebe, vytváří možnost ČSSR) 116,02 sek., Kondělka, Žallman, ZadaÍldl °.. dodatečnou výměnu
lyžařům lyžovat na jednotlivých úse- Mrklas (všichni CSSR) všichni diskva- cvYcltelehYre.nari ne?° rozhodeí í č 
cích sjezdové trasy nebo cvičných lifikováni třídy, zváží jejich důvody trenérsko-
loukách podle jejich lyžařského umě- Slalom - dívky: 1. Hojstričová nietodická komise příslušných svazo- 
ní (kapacita vleků 2100 osob) a šest (ČSSR) 112,77, 2. Uncropová (Rum.) vých orgánu (OV - MV ČSTV). Je-li
lyžařských vleků pro děti v délce 100 114,48, 3. Popovová (Bul.) 116,63 sek. prokazana dosavadní pedagogická čin-
až 300 m s kapacitou asi 500 osob za Ostatní čs. závodnice nedokončily. I10*51 „zadatele a závažnost důvodů,
hodinu. Tato přepravní zařízení zvlád- Nejúspěšnějším čs. závodníkem byl 1®°“  zadatelé pozváni na nejbližší do
nou i návaly turistů po dobu víkendu. Ivan Pacák (SVS-M Liptovský Miku- skoleni. s Plnf n)m závěrečných zkou-
Sportovní komplex poblíž dolní stáni- láš), který získal dvě zlaté medaile šek doškolení le mož” ° žadateli vy-
ce lanovky tvoří moderní hotel jen a ve slalomu zvítězil rozdílem třídy stavit nový průkaz kádru III. třídy
pro sportovce, kluziště s uměle chla- (3,81 sek.). Celkově lze tedy hodnotit s dat„8m Platnosti ode dne závěrečné
zenou ledovou plochou, asfaltové naši účast jako velmi úspěšnou. Měli zkousky „
hřiště pro tenis, házenou, odbíjenou jsme velmi silný a výkonnostně vy- 5. Obdobným způsobem postupují 
a atletické hřiště s tartanovou drá- rovnaný kolektiv. Projevuje se syste- trenérsko-metodické orgány a komi-
hou. Celý komplex doplňuje minigolf matická a dlouhodobá práce SVS-M, se rozhodčích svazových orgánů, ČUV
a asi 1 km vzdálená krytá hala se jejichž členy byli všichni čs. zúčast- " r UY  a UV „CSTY. přl dodatečné vý-
saunou. V hotelu Alpin vzdáleném 500 nění závodníci. Předvedli moderní ly- mene průkazů cvičitelů, trenérů a roz-
metrů od sportovního komplexu je žařskou techniku. Ze zúčastněných bodcích II. a L třídy,
plavecký krytý bazén. států bylo čs. družstvo s největšími , 6‘ Y p.ripada- 28 nekte,re techmc-

Pro sjezdové lyžování je k dispozi- perspektivami výkonnostního vzestu- ko-metodicke komisei ci komise rož
ci celkem 15 sjezdových tratí, cvič- pu. Je nutné nepromarnit talent těch- h«dclch ” emaP v příslušném období
ných a slalomových svahů. Závodní to mladých sjezdařů, dát jim odpoví- plánované akce doškolení, lze po do-
sjezdovka je dlouhá 2860 m s výško- dající podmínky a dovést je k největ- hodě s metodickými komisemi  ̂ územ-
vým rozdílem 775 m pro muže, sjez- ší výkonnosti. Při dobrém dalším ve- meh orgánů provést se žadateli
dovka žen 2441 m s výškovým roždí- dění a podmínkách (zejména zvýšení zkous y na úrovni  ̂ doškolení při ně-
lem 645 m. Nejdelší turistická sjez- objemu tréninku na sněhu v letních které vhodné Přnežitosti.
dovka měří 3821 m s výškovým roždí- měsících) je reálné dovést nejlepší JAROSLAV MÁŠA
lem 540 m. z těchto talentů až na úroveň špičko- metodik VSL ČÚV ČSTV

Na těchto závodních tratích se ko- vé reprezentace. Všichni závodníci

prezentantů Bulharska, ČSSR, KLDR, ty, vázání apod.J. Y J io
Maďarska, Polska, Rumunska a SSSR. Hodnocení zemí podle medailí: 1. v  Novém Městě na Moravě 26.
Každý stát postavil 6 chlapců a 4 dev- CSSR 3 zlaté, 2 stříbrné, 1 bronzová května zemřel po tezké chorobě dlou- 
čata. Věk byl limitován do ročníku medaile, 2. SSSR 1 — 1 0, 3. Bul- holetý obětavý lyžařský pracovník
1962 a mladší. Přes nedostatek sněhu harsko 0 — 0 — 2, 4. Rumunsko 0 ing- Mirko Tulis ve věku 58 let. S je-
připravili pořadatelé tratě i celé zá- _ i  _  o, 5. Polsko o’ —- 0 — 1 6 .-7 . ho jménem jsou nerozlučně spjaty
vody velmi dobře. Maďarsko a KLDR bez medaile! ' ' úspěchy novoměstského lyžování po
Výsledky: Pravidla závodů Družby, jak byla První světové válce až do současné

Obří slalom - chlapci: 1. Pacák prováděna v tomto závodě, neodpoví- doby. Byl dlouholetým ředitelem Zla-
1:15,51, 2. Kondělka (oba CSSR) dají však již pravidlům FIS ani sou- lyže Českomoravské vysočiny a
_ „ M časnému rozvoji sjezdového sportu. Je mezinárodním rozhodčím FIS. Jeho 
DčirnDT ATMť- TV7 A í c ™  třeba’ aby zástupci ČSTV ve výboru zásluhou ve spolupráci s dalšími či-
ÍRFD LATNE LYZARSTV1 Družby prosazovali novelizaci těchto novniky se Zlatá lyže stala uznáva-

Upozorňujeme naše čtenáře, že le- pravidel. nÝm mezinárodním závodem FIS.
tošní ročník Lyžařství si mohou zajis- V rámci Družby se sešli trenéři a Všichni jeho spolupracovníci si vá-
tit objednávkou na redakci Lyžařství, vedoucí zúčastněných družstev na tre- žili Přímého jednání a příkladné obě-
115 88 Praha 1, Klimentská 1. Celo- nérském semináři, na němž rumun- tavosti ing. M. Tulise, který vychoval
roční předplatné je 36 Kčs. ští zástupci přednesli referát na té- mnoho kvalifikovaných činovníků a
------------ ——---------------------------------  ma Rumunská koncepce sportovní pří- rozhodčích. Pro všechny byl a zůsta-

Fotografie na první straně obálky pravý mládeže v lyžařských sjezdo- ne nedostižným příkladem a vzorem,
ing. J. Bobula, na druhé O. Mrákota a vých disciplínách. V zásadních ry- Zesnulý byl vyznamenán veřejným
V. Jirkovský, na třetí J. Trousil a na šech se rumunská koncepce shoduje uznáním Za zásluhy  ̂ a rozvoj čs. tě-
zadní straně obálky I. Petřík. s naší, drobné odchylky vyplývají z lovýchovy I. stupně. Cest jeho pa-

Fotografie uvnitř měsíčníku P. Pe- rozdílných podmínek a možností. mátce!

16



s$^^¿&iísí̂  ~ ^

Z  l e t n í h o  t á b o r a  ^ 1  * - ]
I  v  v  I  I  4 2I v z a r e k  I  r

ý&sjjjjî ^̂ p̂Síĵ S Î:̂ 3bí
Letní tábory se staly Již pravidelnou součástí výcviko- .aMp^Sfe.^ -C ^ m P

vého plánu sportovních tříd lyžování, tréninkových středí- J h P ^ ^ j J m ÍS » S ( k  i ^
seA: mládeže, větších lyžařských oddílů a samozřejmě SVS,
SVS-M a reprezentačních družstev. Naše obrázky jsou z tá
bora jilemnického lyžařského gymnázia v Prachovských ilÉlfe JĚ fr  m v' J  {wh
skalách. Na prvním z nich děvčata, která po prázdninách ? ||3p§ -
nastoupí do prvního ročníku, při posilovačích cvicích. Dru \ 2
hý ukazuje horolezecký výcvik pod dozorem instruktorů,
který byl zajímavým zpestřením soustředění. Na třetím & M . - - . ' j H e  
obrázku děvčata z vyšších ročníků gymnázia s koly a kolo- 
běžkami, jízda na nich tvořila značnou část přípravy letního v I g  
výcvikového tábora.

mW-



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



BIB R O Č N ÍK  65 +  Z Á Ř I 1979 +  K5s 3 ,—  9 11111



Ohlédnutí wm̂ 0 
za sezónou ^
V současné době se lyžaři již připravují na novou sezó- J\
nu, přinášíme však ještě několik fotografických záběrů 'í
ze závodního období 1978—79. Na prvním obrázku boje ' f J t  '
na trati po startu populární Jizerské padesátky. Na dru-
hém mistr světa v letech na lyžích Rakušan Armin 'd fO p H
Kogler, kterého jsme přivítali na Tatranském poháru. j| ? W
Třetí obrázek ukazuje předávku čs. štafety na Družbě ^ g / ^ S S U  v
v Zádově na Šumavě, kde startovali mladí lyžaři a ly- V  w -
žařky socialistických zemí v klasických disciplínách. '*&*>*, ^ 3



Z  O B S A H U  U g  ¡ y | n | | g

C
'*' « a  « *  Lyžaři, kteří chtějí s úspěchem zasáhnout do bojů světové špičky, se již ani

S ^  L  #4, v letním období neobejdou bez tréninku na sněhu. To platí nejen o závod
nicích ve sjezdových disciplínách, ale také o běžcích a sdruženářích. Závodní 
lyžování již dávno přestalo být sezónním zimním sportovním odvětvím, ale 
stejně jako hokej je celoročním sportem. Stále více vyžaduje intenzívní a vše- 

P P Í P P  A \ / V  strannou celoroční přípravu. Vrcholový sport přestal být osvěžením a radost-
r r v I r K n v  t ným zpestřením života, ale stal se namáhavou dřinou, vyžadující důslednou
Z O H  1 9 8 0  | sebekázeň a mnoho odříkání.

Skokani letní přípravu na sněhu nahrazují soustavným tréninkem na můst-

•
 cích s umělou hmotou a účastí v závodech na hmotě, z nichž nejvýznamnější

letos poprvé byly zařazeny do kalendáře Mezinárodní lyžařské federace (FIS). 
I letní tréninkové plány reprezentačních lyžařských družstev mají omezenou 

V E L K Á  C E N A  dobu odpočinku a dnů, pamatujících na regeneraci sil. Zejména letošní pří-
F R E N Š T Á T U  prava na ZOH 1980 v Lake Piaeidu se projevuje u olympijských kandidátů

zvýšeným počtem tréninkových kilometrů, naježděných branek a skoků na 
A  umělé hmotě. Přestože trenéři reprezentačních kolektivů většinou přísně tají

počty naběhaných kilometrů, absolvovaných branek a tréninkových dní na 
sněhu jakož i dávky skoků na hmotě, je dobře známo, že se vůbec nedají 

7 A  IÏM  A  V O S T I  srovnat s tréninkovými dávkami lyžařů světové špičky před deseti roky.
L n J l I V l n v  U o  Vysokohorská lyžařská střediska v alpských zemích jako jsou rakouský
Z E  S V Ě T A  Dachstein a Hintertux, italský Seiseralm, francouzské Val d’Isère a řada

dalších, přivítala v letošním létě přední světové lyžaře všech disciplín. V uply
nulých letech nikdy nebylo na alpských ledovcích v letních měsících tak živo, 

Éžfe jako letos. Zatímco dříve převládala účast především závodníků a závodnic
sjezdových disciplín, rok 1979 znamenal zvýšený počet lyžařů, věnujících se 
běhu na lyžích. Nejen reprezentanti alpských zemí, ale především Seveřané, 
Poláci, Jugoslávci, Američané a závodníci dalších států využívali příznivých 
sněhových podmínek ve vysoké nadmořské výšce. Byli mezi nimi i českoslo
venští kandidáti ZOH 198U. Vždyť letní měsíce jsou rozhodující pro výkonnost 
lyžařů v závodním období a v současné době si vrcholové závodníky ve sjez- 

NA TITULNÍ STRÁNCE MILOŠ DEC- nových disciplínách i v běhu bez pravidelného styku se sněhem v letním
VÂR (ASVS DUKLA LIBEREC], KTE- období nedovedeme představit, jak zdůraznil předseda vrcholové komise VSL
RŸ PŘÍJEMNĚ PŘEKVAPIL TŘETÍM CSTV Ztíenek Remsa „

„ _ První příležitost dostali koncem června a zacatkem července cs. reprezen-
M1STEM V MEZINÁRODNÍM JARNÍM  tanti a reprezentantky ve sjezdových disciplínách. Plně využívali třináct tré-
ZÂVODE NA 20 km NA GROSSGLOCK- ninkových dnů na ledovci ve francouzském Val d’Isère. „Přálo nám počasí
NERU. __ NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- a sněhové podmínky byly ideální,“ řekl trenér družstva mužů ing. Vlastimil
w  r\r\is /\ r/jni? r * v  Horák. „První týden byl zaměřen na techniku jízdy a odstraňování nedostatků.

1 , 1  _  Pomáhaly k tomu vydatné zaznamy videorekordéru, vzuyt pravé ve sjezdo-
1UR1STICKE CESTY V KRKONOŠÍCH  vých disciplínách rozhodují drobné chybičky, které znamenají ztrátu cenných
NA CERNÉ HOŘE LÁKAJÍ LYŽAŘE setin sekundy a jak ukázala uplynulé sezóna, časové rozdíly u závodníků a

závodnic světové špičky jsou stále těsnější. Druhá část přípravy byla věno
vána obřímu slalomu se zaměřením na techniku i objem.“ Po srpnovém v ý 
cvikovém táboru týmu mužů v Banské Bystrici a žen na Štrbském Plese po
slední srpnovou neděli odjeli čs. sjezdaři a sjezdařky k další přípravě na 
ledovci do rakouského Hiníertuxu. Po návratu se uskuteční zářijová příprava 

, . obou družstev ve Frenštátě pod Radhoštěm a v říjnu má být prověřena tré-
novanost čs. reprezentantů opět v Hiníertuxu. „Kdo nebude mít- naježděno 

Æ více než padesát tréninkových dní na sněhu před zahájením Světového po
jil k  f I  ML |  J  háru, nemá vyhlídky zařadit se mezi první dvacítku nejlepších sjezdařů,“ zdů-

D ímS I  Čtyři kandidáti čs. olympijského družstva běžců J. Beran, F. Šimon, M. Jarý
a M. Bečvář po červencové přípravě v Novém Městě na Moravě, kde využívali 
kolečkových lyží, odjeli k výcvikovému táboru na rakouský Dachstein. „Za 

Ročník 65 Číslo 8 příznivých sněhových podmínek jsme trénovali ráno i odpoledne a denní dáv
ky se pohybovaly mezi 40—60 km,“ řekl trenér Jaroslav Honců. „Tratě v nad- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- mořské výšce kolem 2700 m byly letos obtížnější ve srovnání s loňskem, ale
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. dobře upravené. Před nám i se zde připravovali reprezentanti NSR a Poláci
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  v £eje s Luszczekem, současně s našimi běžci trénovali Švédové, Italové, část
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu finských závodníků, reprezentanti Lichtenštejnská a také závodníci a závod-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční nice Holandska (Holanďané ustavili také družstvo žen), kromě jednotlivců
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, z dalších zemí. Kopcovitá trať ve vysoké nadmořské výšce dala pořádně za-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- brat. Měli jsme možnost sledovat intenzívní trénink řady závodníků světové
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, špičky. Nejlepší formu prokazovali Švédové Wassberg a Lundbáck a Italové
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, de Zolt a Capitanio,“ dodal J. Honců. V druhé části srpna trénovali čs. běžci
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: ve Vysokých Tatrách a i zde využili sněhového pole. V září je naplánován
115 88 Praha 1, Klimentská uL 1. Telefon další výcvikový tábor na ledovci v Itálii a v říjnu navštíví opět Dachstein.
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. Čs. běžkyně po úspěšném soustředění s využitím kolečkových lyží v Novém 
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Městě na Moravě dostaly v srpnu příležitost přípravy na ledovci v rakouském
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Dachsteinu na výcvikovám táboru SVS FMV. Zúčastnily se ho kandidátky čs.
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- olympijského družstva a také tři biatlonisté RH Jablonec nad Nisou. „Přípra-
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. va mgia xfspěšný průběh, průměrné denní dávky byly 40 km. Testovaly se zde
n ormace o předplatném podá a objed- také nové lyže,“ poznamenal trenér Zdeněk Ciller. „Naše závodnice využívaly

T  přlíímá každá pošta i doručovatel. j kolečkových lyží.“ V kontrolním závodě na 5 km na závěr výcvikového tá-
Je návky do zahraničí vyřizuje PNS — bóra byla nejrychlejší D. Palečková za 16:30 min. před Pasiárovou 16:37, Svo-

exPedIce tisku, odd. vývoz tisku, bodovou 16:50, Jeriovou 16:57 a Gaudelovou 17:21. V závěru srpna běžkyně tré-
~n , ,S ,á ?4, Praha Uzávěrka tohoto novaly v Novém Městě na Moravě, v září se uskuteční společný výcvikový
ts a byla 1. srpna 1979. tábor s běžci na ledovci v Itálii a v říjnu na Dachsteinu.

ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



P
í í  v *  a* ^  m  T F  O  "I O  O  O ,  Hainesová, Ruth Baxterová, Pat Eng-i I O i O V  W il o  ÉL n  1 O ILJ bergová, Joanne Musolfová, Lindsay

M  Putnamová a Judy Rabinowitzová.
-  g m ■ I  Skokani USA uspořádali letní závo-

V
I  ,£5j Iď  š£l i #  ¡  % #• i  #*| I  M dy ve skoku na malém můstku s umě-

'*33 1% Ir I  d  «  I  U  lou hmotou v Adirondacku za účasti
Kanaďanů. Potom odjeli na přípravu

I letní měsíce lyžařů v celém světě byly ve znamení příprav na ZOH 1980 do Evropy a startovali na mezinárod-
v Lake Placidu. V americkém dějišti největší zimní sportovní události nové nich závodech na hmotě v Bad Aus-
sezóny byla dokončena výstavba olympijských zařízení. Byl značně překro- see, kde však neuspěli v silné kon

čen původně plánovaný rozpočet, organizačnímu výboru ZOH kurenci. Proto odřekli účast na Vel-
Q Q A  se však podařilo zajistit finanční prostředky a odstranit ně- ké ceně Frenštátu, kam byli prihlá
X V V  které nedostatky, které se vyskytly při výstavbě olympijských šeni, a vrátili se domů.

“ Y í  sportovišť. Nový zimní stadión byl v září již dějištěm mezi- V Lake Placidu se také očekává
národní krasobruslařské soutěže, v druhé polovině prosince velká účast novinářů z celého světa,
je zde připraven hokejový turnaj, jehož se zúčastní reprezen- Bylo nutno zajistit dobré telefonní a
tační mužstva ČSSR, SSSR, Švédská, Kanady a USA. Také dálnopisné spojení, které dělalo or-

l Všechna zařízení pro lyžařské závody jsou připravena přivítat ganizátorům hodně starostí. Zásluhou
nejlepší závodníky a závodnice z celého světa. ústřední telefonní společnosti v New

Na květnovém kongresu Mezinárod- deje 550 000 vstupenek na celý pro- iVnV\nM^CV*i\mi m' ,v d̂k ên*\° j310̂ '
ní lyžařské federace (FIS) y Nizze gram ZOH, jakož i o výši vstupného. ^  ’ Z f a t  h - ?e-set!
se hodně hovořilo o ZOH 1980. Cleno- Jejich předprodej byl již zahájen. Po- kteří z’a j íu  te efon‘
vé organizačního výboru ZOH J. Ver- dle nových informací se počítá jen c n o L í r !  o p, ® , - L ,
non Lamb a Serge Lussi informovali s 39 000 vstupenkami pro návštěvníky fi L  M c ' c „s 1 v° n'
účastníky zasedání o přípravách a za- ze zámoří. Z tohoto kontingentu bude í T *;hC} \ \ uáoü
jištění her. Byly určeny" 1 jury pro k dispozici po 5000 pro zájemce ze ¿2 SST
jednotlivé disciplíny. Technickými de- Sovětského svazu a Japonska, 3000 f '' tnnn iiňPp ,  tnim mnn h,.aP
legáty jsou Bjorger Petersen (Britská pro účastníky z Británie a po 2500 H l a s o v é m  a tele, zním středisku
Kolumbie) pro běžecké disciplíny, pro návštěvníky z Francie a Švédská. Prrl]o v ,„á ~ HS...'r  7Jn v  - . , , s ‘
Nor Gunder Gundersen pro skok, švý- Nejen organizátoři, ale také spor- 1^-, r? n7ZhS í , B , bytt p,ro 
car Rato Melcher pro sjezdové dis- tovci USA se připravují na ZOH 1980 ,,¡7ní ifnmpntátn-v i- ? 0r eiy a e e"
ciplíny mužů, Rakušan Hubert Spiess s mimořádnou intenzitou. Chtějí ,  ..^j něím'rri!yi j l i  1Ŝ ,0Z1..C1 ^!C(Í
pro sjezdové žen. Ředitelem sjezdo- olympijské soutěže nejen dobře uspo- pppVi wiáaá v 1 zamoJim-
vých Závodů mužů je Serge Lussi, l i t ó l e  vybojovat' na nich t& é s celým“ vitém ’ S S e ‘ S? sT n o T iS  
sjezdových závodů žen Willy Schaeff úspěšné výsledky. Svědčí o tom pří- L , ,  r1 , - ’ \ v ,
ler, běžeckých Allison Merrill a Wen- prava reprezentantů USA v běžeckých munikarníhn m Br v i  L°a
dell Broomhall. Potěšitelnou skuteč- disciplínách, kterým v minulosti Asrhettinn kteiL mi hnhatP IvLeL
ností je okolnost, že jedním z členů nikdy nevěnovali takovou pozornost. nosti a 0 Významným expertem ‘ ’
mezinárodni jury běžeckých závodů Bylo utvořeno desetičlenné družstvo příprava čs Ivžařskvch renřezpn
mužů je také Ján Terezčák (ČSSR), mužů a stejně početný reprezentační tantů-kandidáťů ZOH má zatím u sd o

dalšími jsou Bengt-Herman Nilsson kolektiv žen. Oba celky absolvovaly k0Uv/průběL^ Uskmečnilv se vše?h-
[Švédsko], Venedikt Kamenskij (So- náročný letní trénink. V přípravě ,  ̂ P á 1t - .. , , ,
větský svaz) a Leonard Beeli (Švý- hodně využívali běžci a běžkyně ko- trolní testy v letních měsícícha v zá"
carsko). Jury běžeckých závodů žen lečkových lyží. Ve sportovním lékař- pí Podie Lprávy předsedy zdravotní
tvoří dále Stefka Kojouharovová (Bul- ském středisku v Lake Placidu se * VnT rn /rsT v H/vninmi n
harsko), Inga Lówdinová (Švédsko) členové obou týmů podrobili důklad- / „ V
a Hilka Ristolainenová (Finsko). V ju- ným kontrolním testům. V USA se s2v\Tu -dravo n? s av" s í
ry sjezdových závodů mužů zasedají stále více prohlubuje spolupráce tre- a '- , .  ,

h :prKai;ádai,rgD j- 'Raksous-kol'„Ai se L ] e r h°  “ ¿ « « S n  „ ^ne (Kanada), Dušan Sencar (Jugosla- výzkumu. Pomahaji k tomu sportovní v*Dadku nro zranění nehn vážněim 
S g l  Uttlte), Toul střediska, vybavená nejmodeniějšimi „Umocněni. Zlepšilo se také lékář

S  ,5 ambeT  lékařským1 přistroj; Náročné, kon- ské zajlšt8ní h re ntaenlch

^ b ^ ^ ^ r d r s S l o l ^ ^ J l v é S ) 0“ 1!; ¡ T o 'J Z - V n  T̂Tn £  “

v í J r závrnS! k - (NSR1' v , i “ ry s¡5fd°- I f v ' l S Í “ ' . “ “  S och'p Ftrltz U  sezóno měla‘ dobrý průběh,1 kan- 
J o ™  n V o l  -)STv„ a1? '  , eny K0Cl\ Tod„d Kempa,nen' D»a8 Peter didáli si svými výsledky vybójovali 

° ° on" ° ™ vS (Kanato), ¿aura son, Dan Simoneau, Leslie Bancrofto- ÜCast na ZOH a úspěšně reprezento-
íjíIím n L  uinio o ’h Naacy vá- Bealh Paxsonová, Alison Owen- valí naši vlast a čs. lyžováni v Lake

- fD°Vv la n a d a ), Hilde Schmiedo- Spencerová, Lynn Spencerová, Betsy Placidu.
va (Rakousko) a z jury muzu Kre- ’ 3
cek,  ̂^ W ^ r ^

zimních ' olympijských hrách."  ̂ ^  ^
V posledním čísle Lyžařství jsme ' . _  >

již psali o tom, že bylo dáno do pro- v  'V J:

2



C A T H E R IN E  B R E Y T O N O V Á

nejrychlejši žena na lyžích
28. září 1978 — Portillo: Francouzka Catherine Breytonová se stává rych- 8 h T A  

lnstí 185,898 kin/hod. nejrychlejši lyžařkou světa. 'SliĚĚk

O tri dny později překonává Ame- čtyřikrát. Po každé jízdě na čas a
ričan Steve Mac Kinney hranici 200 podle své kondice je možné posunout
km/hod. Je to výkon, který byl za- start o něco výše, aby se rychlost W Ě tU Ě B S k jf
znamenán na prvních stránkách ms- zvýšila. Toto stupňování náročnosti n % ,
zinárodního tisku. Naproti tomu vý- tréninku umožňuje postupně si zvy- g//
kon Catherine Breytonová prošel bez kat na rychlost, postoj, výzbroj, jed- L 4 HEP
většího ohlasu. Tedy dostatečný dů- ním slovem snižuje se tak možnost
vod, aby jí redaktor odborného časo- nehody. Účastníci tohoto typu závodu
pisu Montagnes-Magazine položil ně- totiž rozhodně nejsou sebevrazi, k to-
kolik otázek, tím spíše, že světových mu mají daleko. Výzbroj a výstroj je W Ě B Ě B Ě  f l H g  tú
rekordmanek z Francie není mnoho. zvlášť přizpůsobena tomuto závodu: W B K H Sa  ™

8 Absolvovala jste nějakou zvlášt- přiléhavá kombinéza, maximálně sni-
ní přípravu? žující odpor vzduchu, integrální pro- f f i B H  > H j|

Fyzickou ne, protože končila ly- filovaná přilba, speciální lyže dlouhé (¿ fM -
žařská sezóna a tak jsem byla velmi 2,40 m. Pokud jde o mě, neměla jsem >
dobře připravena, jedinou opravdo- to štěstí disponovat takovou výzbro- | J r g  (
vou a hlavní přípravou tohoto druhu jí, ale i můj pár sjezdových lyží WĚĚĚĚĚĚĚkM
je záliba v rychlosti a radost, kterou v délce 2,25 m splnil účel.
z rychlé jízdy mám. Myslím, že to 9 Měla jste strach?
platí zvláště u této soutěže a že vět- Ne, vůbec ne. V žádném okamžiku
šina závodníků se neúčastní kvůli ví- jsem neměla strach, ale kdybych ten
tězství, ale hlavně pro své potěšení. pocit měla jen na zlomek vteřiny, b H «
Nikdy jsem kolem sebe nepociťovala byla bych toho okamžitě nechala. ,
takovou atmosféru například při stár- Když jsem sledovala ostatní závodní- . .. WSmmm ‘
tu ve slalomu nebo ve sjezdu, když ky při tréninku, uvědomila jsem si,
jsem v letech 1972—73 byla ve fran- že jsem psychicky připravena i přes guje tření na minimum, mně dala za- 
couzském reprezentačním družstvu. všechny varovné připomínky mých pomenout na stopky a odhalila mi 
Naopak, jsem přesvědčena, že kdy- nejbližších. Klíč k celému závodu mi tajemství dokonalého skluzu, 
bych tehdy byla v takovém duševním opatřil Steve Mac Kinney, když mi e a  trať? Můžete nám o ní něco 
rozpoložení jako na podzim v Portil- v předvečer závodu řekl: „Nemysli říci?
lu, byla bych určitě dosáhla lepších na rychlost, ale snaž se jet co nej- První trať v Portillu byla zavalena 
výsledků. Čas, který vám naměří rychleji.“ _ _  obrovskou lavinou, proto byla oficiál-
stopky, se stává jen bezvýznamným © Co jste pociťovala v okamžiku nj traf připravena v druhém kuloáru,
údajem. Jedině radost, ta je důležitá. startu a jaký dojem ve vás závod za- Byja ggg m hi0Uhá a 30 m široká.
To je celé tajemství sportu a jen to nechal? První část je rozjezdová, dlouhá 400
mě přimělo zúčastnit se těchto zá- V okamžiku startu vůbec nic, do- metrů, dost kolmá. Potom pokračuje
vodů. konce ani nejmenší svírání žaludku. traf stometrovým úsekem mezi buň-

© Kdo se může zúčastnit takové Soustředění je totiž tak velké, že vše- hami časoměřičů a končí na protisva-
soutěže a jak probíhá? chny ostatní osobní problémy zmizí hu, ^de je možno zastavit. Při těch-

V tomto roce, poprvé od roku 1963, a zbývá jen starost a to najít ideální t0 rychlostech totiž vůbec nepřichází 
se mohl zúčastnit kdokoli. Až dosud dráhu, aby byla co nejhladší, co nej- v úvahu zabrzdit vlastními silami. Po 
se ženy této soutěže zúčastnit nesmě- dokonalejší, prostě taková, která při- projetí měřeným úsekem stačí jediný 
ly. Poslední rekord vytvořila jedna náší radost z rychlosti a zároveň pokus o náhlé vzpřímení nebo jenom 
závodnice z Chile rychlostí 149 km/ i nejlepší výkon. Během tohoto sjezdu ZVednutí paže k nenapravitelné ztrátě 
/hod. Bylo nás 24 závodníků, zastu- již sama radost z toho, jak pevná rovnováhy.
pujících 9 zemí, z toho 2 ženy. Při- hmota vlastního těla proniká svišti- # Máte problémy s fyzickou úna- 
hláška dovoluje účastnit se tréninků, vě řídkým vzduchem a jak se lyžemi vou?
v nichž je možno projet trať tři až vytváří vzduchový polštář, který sni- ^  Námaha je veiká, ale velmi

krátká, necelých 20 sekund na kaž
dý pokus, není čas se unavit.

w h  ,, g r  lá f S g®* © Pomýšlíte na zopakování této

Úspěchy t u r n o v sk é  v L5 .....
1 & Ano, samozřejmě. Doufám, ze jeste

Pozoruhodnými výsledky se může do hor s pomocí ZV ROH turnovských budu mít tuto příležitost, ale pieji 
pochlubit lyžařský oddíl Sklostroje podniků. V zimním období každou so- si opravdu, aby se o tuto disciplínu 
Turnov při lyžařské výuce mládeže. botu nebo neděli odjíždí z Turnova zajímalo více děvčat.
V nové sezóně 1979—80 připravuje do pěkných horských terénů osm au- s Myslíte, že je možné zlepšit ten-
již desátý ročník veřejné lyžařské tobusů, naplněných dětmi a cvičiteli. tQ rehord?
školy pro děti z Turnovská. Zájem Pořadatelé nezapomínají ani na zdra- Ano -sem 0 tom přesvědčena,
o výuku rok od roku stoupá. Zatímco votnickou péči, v každém autobuse ’ „ , „ _ . . ialÍ7nMná
prvního ročníku se zúčastnilo 100 jede s sebou také lékař. Ty uvolňuje plaste pr, využiti specializované vy-
chlapců a děvčat, v uplynulé sezóně ze sobotních služeb turnovská nemoc- zbroje. Ale nesmím pustit ze zieieie
měla již 349 absolventů. Za devět let nici a tak významným způsobem po- svou váhu a postavu, tyto dva fakto-
turnovští cvičitelé naučili 2200 mla- máhá ke zdravotnímu zajištění veřej- ry jsou v této disciplíně rozhodující,
dých zájemců lyžovat. né lyžařské školy. Mimochodem organizátoři mě přiměli

VLŠ Sklostroje Turnov má dvacet Lyžařský oddíl Sklostroje Turnov, odstartovat z místa, které bylo polo-
družstev a o výuku se stará 67 cviči- stejně jako řada dalších, ukazuje jak zeno níže než start mužů. Jinak jsem
telů. Všichni vykonávají tuto zasluž- je možno pomoci k masovému roz- h mohla jet rychleji,
nou a obětavou práci bez nároku na voji lyžování a snížení úrazovosti na J ’ , . hranin
odměnu ve svém volnu -  o sobotách horách. Ve své činnosti tak v praxi My™ “  ■  1® překonat hranici
a nedělích. V okolí města nebývá do- realizují usnesení XIV. a XV. sjez- 170 km/hod. s
statek sněhu, proto se za ním jezdí du KSC. Zpracovala KATEŘINA Bu

3



Sjezdový sport ve své 49ieté existenci se rozvíjel v souladu s vývojem spo- yjjfc
lečnosti, a to jak ve své masové, tak závodní formě. Progresivně smýšlející |   ̂ i ** V w f
národní lyžařské svazy a Mezinárodní lyžařská federace při plnění své odpo- J L l  tjPjr'' I  W
vědné funkce, tj. dbát o zdravý rozvoj lyžařského sportu doma a ve světě, ^ g A J M s i  ||¥  |1| !
postupně přijímaly moderní myšlení a přizpůsobovaly svá jednání moderní  ̂ Jppf*« f f|§
době, době techniky, mechanizace a tempa. ■LTCJrJÍ Ě  mĚ i M  u l

Závodní sjezdový sport, dlouhou do- Z velmi pestré palety dílčích úko- B  f J S M  jfi i  tg p
bu vázaný na zimu a sníh, zpřetrhal lů tréninkového procesu ve sjezdo- Wf 'wr I-
svá těsná pouta a stal se sportem ce- V '̂r]1 s^ 31 ^  jSe v Posle.^n*?  ̂ J®' í |

brzy nâ  podzim a končí pozdě na vhodnosti věku vrcholového závodní- / J
ja^ . Začalo se s letním tréninkem na ka Qbg témata jsou v literatuře a v 7  W W  ř *
ledovcích nebo na svazích s umělým odborném zahraničním tisku opětov- ' ' I T  f  i^lfclllllllllÍ»lŽÍ l L  f l
povrchem. Zapojila ^se výroba a ob- ng r0zebírána aniž by bylo dosud do- ~ 1 ŠĚL
chod ktere kryji převážnou cast na- saženo jednoty názorů v zásadním JSI
kladu na výcvik výstroj a vyzbroj pohledu na n6. 0  nich chceme na. 'M Ě s S m Ě  I  ? ™
špičkových družstev kapitalistického gjm čtenářům dát rámcovou infor- ykW.° fí * a 1: .J B I
světa; investuji do sjezdového sportu . I jp t  ;iI M |
neuvěřitelné finanční prostředky. ' mBBĚĚĚ wBHĚRHB- .̂8 ^ «  ¿llPt

Technika čím dále tím více pomá- VÝBĚR TALENTÍI Paul Frommelt (Lichtenštejnsko) pa-
hala při úpravě terénů a tratí. Orga- tří k předním závodníkům Světového
nizátorům ZOH 1964 v Innsbrucku se Pro pojem talentu nabízí literatura poháru
dostalo zaslouženého uznání za prů- velmi nejednotné definice. Nejvýstiž-
kopnickou práci v moderní úpravě nější z nich snad je tato: talent zna- gjcb asi 25 znaků), nebo některé
lyžařských zařízení a tratí. V zimě, mená nadáním podmíněné dispozice sportovně fyziologické znaky (např.
mimořádně chudé na sníh, se jim po- pro požadovaný stupeň trénovanosti, spiroergometrické hodnoty apod.j,
dařilo připravit vynikající olympijské přičemž trénovatelností rozumíme po- zůstávají pro ^psychický vývoj sjez-
tratě. Na úseku bezpečnosti závodní- měr mezi objemem tréninku a růstem daře a vliv pr0středí nadále takměř
ku postupovaly a postupuji svazy vel- výkonnosti. Je to definice, po pivem nepředvídatelné v poslední době se
korýše a odpovědně. Konecne nelze přečtení málo srozumitelná. Je tie- velkým pomocníkem prognózy stala
se nezmínit o tisku, rozhlasu a tele- ba se nad ní zamyslet, jde v podsta- ortopedie. Přísná ortopedická pro
vizi, které podaly sjezdovému sportu tě o jedince se schopnostmi a vlast- hlídka musí obnažit případné mož-
pomocnou ruku, překročily tradiční nostmi,. kteří tvoří základ perspek- nosti poškození, které by mohly ovliv-
hranice své činnosti a postarajy se tivního rozvoje státní reprezentace. ĵ jt výkonnostní vývoj sjezdaře nebo
o vybudování po celém světě per- Pro výběr mladých talentů existuje sjezdařky. Dlouhodobé potřebě má
fektně fungujícího informačního sys- řada „receptů“ ; nejčastěji se používá sloužit katalog zranění příp. poško-
tému. Dík sdělovacím prostředkům a dvou z nich: __ zení, která mohou být absolutním dů-
vynikajícím výkonům závodníků se — pomocí různých testovacích záři- vodt;m pro předčasné vyloučení zá-
sjezdový závodní sport stal po boku zení se přezkušují existující před- vodníka z výkonnostního nebo vrcho-
fotbalu, cyklistiky a tenisu jedním z poklady sjezdai e pro závodní Jového tréninku. Na vypracování ta-
nejpopulárnějších sportů přítomnosti. sport. Dopadne-li zkouška pozi- jÍOVého katalogu t. č. pracuje v rám-

Moderní závodní sjezdový sport po- tivně, pak teprve se začne s cíle- ci obsáhlého ^výzkumného projektu,
třeboval tento perfektionismus, aby vědomým výcvikem. Zastáncem zadaném Rakouským lyžařským sva-
dosáhl současné úrovně. Z roku na tohoto postupu býval H. Bonnet, zeiri) Qstay pro sportovní vědy při
rok byly přejímány nové zkušenosti od něhož pochází známý výrok — univerzitě v Innsbrucku.
a bylo pokračováno v díle dobře za- „Dejte mi ^atlety, my z nich udělá- Sledování výkonnosti sjezdaře/sjez-
počatém na počátku třicátých let. me lyžaře ; dařky v družstvech alpských zemť je

Na úseku vrcholového sjezdování — rakouský svaz podle slov vedou- orientováno pomocí FIS bodů na svě-
pochopily lyžařské svazy již v šede- čího rakouského sjezdového druž- tovou špičku. První zachycení 151eté
sátých letech, zejména svazy, které štva Udo Albla, vybírá talenty z mjádeže se pohybuje kolem bodová
měly mimořádně příznivé podmínky řad mladých závodníků podle vý- j10dnoty cca 60—80 FIS bodů. Chce li
pro sjezdování, že 10—20denní tré- sledků dosažených v závodech. Zá- závodník ve věku 17—19 let postou-
nink již nestačí k udržení se na svě- vodníci (závodnice), kteří dosáhli pit mezi -jqq nejiepších jezdců v bo
tové scéně. Bylo zapotřebí prolomit odpovídající výsledky již v žákov- dové listině FIS, musí se zařadit mezi
bariéru dosavadní praxe, opustit sta- ském a v mladém veku, jsou zara- závodníky s bodovou hodnotou kolem
ré myšlení a jít s moderním vývojem. zováni do družstev svazu, kde se 2o FIS bodů. Rakouští 181etí závodní-
Tuto cestu nastoupila převážná část jim dostává odborného výcviku ci zařazení' v družstvech, vykazují
lyžařských svazů. Tak se zrodil no- pro další výkonnostní růst.  ̂ v ’ průměru bodovou hodno’tu 15 FIS
vodobý proces, náročný jak pro uči- Zpravidla však svazy kombinují oba bodFl OQg odpovídá cca 50. pořadí
tele, tak pro jeho žáky. systémy. v bĉ ové jistině FIS. Být mezi 30 nej-

Na současném stupni vývoje se pří- Organizované hledání mladých sjez- jepšími odpovídá cca 11 FIS bodům, 
prava vrcholového a výkonnostního dařů a sjezdařek, vhodných pro vý-
sportovce stala velmi komplexním konnostní a vrcholové sjezdování, za- VRrHnTnvÉHD SPORTOVCE
procesem. Objem, intenzita a kvalita hrnuje celou řadu speciálních zkou-
tréninku sjezdaře musí odpovídat šek. Zjišťuje se např. stupeň tréno- Druhým velmi častým a aktuálním
progresivním poznatkům v praxi ly- vatelnosti, stabilita výkonnosti, děla- tématem odborného tisku je otázka
žařsky nejvyspělejších zemí. Trénin- jí se vědecky podložené předpovědi věku aktivního závodníka. Je zásadně
kový proces ovšem nesmí být chá- výkonnosti ap. Předpověď výkonnos- správné, aby^mladý sjezdař vytlačovcil
pán zúženě, jako izolovaná záležitost ti je přirozeně oblastí s nejmenší staršího zkušeného kamaráda z druž -
malé skupiny reprezentantů. Je systé- přesností, neboť prognóza je schopna štva? Ve prospěch staršího jezdce
mem, do kterého je zapojeno velmi formulovat své závěry jen v měřítka bývá argumentováno, že koncentrace
široké pole vybraných, mladých ta- pravděpodobnosti. Zatímco je možno trenéra na mládí, nebo podpora mla-
lentovaných sjezdařů a sjezdařek s poměrně vysokou přesností diagnos- dých jezdců s poměrně ještě vysoký-
s dlouhodobě koncipovanou vrcholo- ticovat např. antropometrické znaky mi FIS body, znamená zmaření zřej-
vou přípravou. (výška, hmotnost, délka nohou a dal- mě posledních šancí staršího závod-

4



nika, kterému se ne vlastní vinou do- Výše uvedené řádky jsou myšleny, ve svém příspěvku na plenárním za- 
sud nepodařilo uspět. Další kontro- jak bylo výše řečeno, jako obecná sedání VSL ÚV ČSTV 28. dubna t. r.:
verzní otázkou je „stress“, vykoná- informace, určená pro širokou lyžař- „Je třeba se více zabývat efektivností
váný na mladé závodníky. Proti rych- skou veřejnost. Neklade si za cíl nic vrcholové přípravy, zvýšenou péči vě-
lému postupu mladých závodníků v víc a nic méně, než poukázat na roz- novat výběru talentů již s ohledem
družstvu bývá namítáno, že příliš sáhlý, náročný a neobyčejně «odpověd- na ZOH 1984“.
mladí, nezkušení závodníci, nezvlád- ný úkol naplánovat a realizovat vý- Věková skladba našich reprezen-
nou psychickou zátěž významných cvikový proces, orientovaný na sou- tačních celků ve sjezdovém sportu je
mezinárodních soutěží, jakými jsou časnou světovou úroveň závodního v pořádku a odpovídá světovému
např. závody Evropského nebo Světo- sjezdového sportu. Vrcholový sport je trendu; v letošní sezóně činil věko
vého  ̂ poháru. Warren Hellmann, ve- záležitostí přísně výběrovou, týká se vý průměr žen 17,4 roku, u mužů 19
doučí družstva USA, si dal práci a mimořádně talentovaných jedinců, Ir;

vých dat z letošní sezóny; kterl mohou dosáhnout špičkových Nezbývá nam, nez abychom na
V národních mistrovstvích pěti alp- výkonu na základě svých výjimeč- sklonku předolympijského roku po-

ských zemí (Rak., Švýc., NSR, Fr. a nVch schopností a vysoce náročné přáli jednak trenérům dobré výsledky
It.J letošní sezóny se na 1.—5. místě přípravy. V plánování a realizaci zá- v další přípravě svěřených reprezen-
umístilo celkem 125 závodníků. Z nich kladních úkolů tréninkového procesu tačních celků a mladým sjezdařkám
nemohl zjistit 8 závodníků s umístě- patří vědecky podloženému výběru a sjezdařům v družstvech hodně
ním na 4. a 5. místě; zbývá  ̂ tedy 117 talentů absolutní priorita. Na tomto úspěchů na tratích v Lake Placidu. 
závodníků. Z tohoto celkového počtu úseku bychom měli rychle navázat na Dr. OTTO KULHÁNEK
míst jich 50 bylo obsazeno lyžaři, „ „ , , . . „ , , ,
kteří v den konání mistrovství nedo- s! et° vy v^ f  7 * uchu toho’ co rekl clen mezinárodni komise
sáhli 20. roku věku, neboli přibližně Predseda UV ČSTV soudruh A. Huni VSL UV ČSTV
42,5 %. Zbývajících 67 míst obsadilo 
45 závodníků, kteří bodovali ve Svě
tovém poháru ve věku pod 20 let. Ji
nými slovy 80 % míst bylo obsazeno ápjg|| *g© J í  M mm wfm J !L
závodníky pod 20 let, nebo závodníky f|® Bffl g  a g  a *  WĚ |n | | |  ||1| f|f f f g  |y |  ¡3 £ »  i
s výbornými výsledky ve SP ve věku n J |  W  lh a || P a  W  W  Ě Ě  « 8  8 §g ¡11! 8  jÉ I| §Tg; Ě  Bas fjjB
pod 20 roků. Pro mladé závodnice vy- ® ® fit  'ss?
zněla statistika ještě příznivěji; z 65
možných míst obsadily 36 míst lyžař- Úspěchem Noiu skončil pivní zku- málne dva musely být na 30 nebo 
ky mladší 20 roků a všechny zbývá- šební ročník Světového poháru 1978/ 50 km). Braa vybojoval prvenství
jící bodovaly ve SP před 20. rokem /1979 mužů v běhu na lyžích, který v Reit im Winkl (NSR) na 15 km a

VěSaiší příklad ze SP 78/79: z mužů ?e. kunal pod záštltou “ «to*ro<Utf ly- ne stejné trati ve švýcarském Le Bras-
prvých 20 místech celkové klasifi- žaiské ledeiace (EIS). Vítězem se sus, svůj úspěch zakončil vítězstvím

kace SP 78/79, toliko 4 nehodovali ve stal Oddvar Braa před svým krajanem v závěrečném závodě na 50 km na
SP před svým 20. rokem věku; ve sla- Lars-Erikem Eriksenem. V první de- Holmenkollenu. Sovětští běžci absol-
lomu 5, v obřím slalomu 6 jen ve sítce je ]egtg 0ve Aunli na pátém, vovali malý počet závodů Světového
sjezdu nehodovalo ve SP před 20. ro—  ̂ , 3 ť
kem věku přes polovinu jezdců (11). Per-Knut Aaland na osmém a Anders poháru a tak mezi deseti nejlepšími
Většina i těchto sjezdařů však pravi- Bakken na desátém místě. Braa, kte- se umístil jen vítěz třicítky v Kavgo-

" T ž e f j f b i S n / é ed| e L r°,kír a z ň S :  v. . pfedchozI sez6nS v lovu JevgeniJ Béljajev na posledním
V celkovém umístění pouze jedna zá- soulezi dvanáctý, tentokrát zvíte- desátém místě. Cs. reprezentantům se 
vodnice z prvých 20 nehodovala ve Zl1 s náskokem 19 bodů. Po unoro- v letogním ročníku nedařilo.
SP před svým 20. rokem věku; ve sla- vých závodech byl sice bodově dosti-
l°mu žádná, v obřím slalomu 1 a ve žen Švédem Lundbackem, ale úspěšný Uveřejňujeme přehlednou tabulku
sjezdu 3. , „ . závěr znamenal jeho přesvědčivé pr- deset* nejlepších běžců s počtem bo-

Sestavena data připouští tyto za- ‘ 1 c .= „ D TTT>Í1 1 1 venství. du z jednotlivých závodu. První mis-

— v čele světové špičky, ale i bez- Braa vyhrál tři z devíti závodů Svě- 10 se hodnotilo 26 bodů, druhé 22, tře-
prostředně za ní, není mnoho starších tového poháru (započítávalo se pět tí 19, čtvrté 17, páté 16, šesté 15 až
žnuárlnílí^’ by mohli být ohio- nejlepších výsledků), z nichž mini- dvacáté místo 1 bod.zovani mladými, nastupujícími závod- J 1 3
niky. Prakticky všichni špičkoví jezd
ci bodovali ve SP před svými 20. na- S v ě t o v ý  p o h á r  1 9 7 8 - 7 9  ITIUŽŮ V b ě h l l
rozeninami. Zajímavý je případ jed- 7
noho z nejstarších dosud aktivních
jezdců, Heini Hemmiho, který již v p
roce 1970 získal v obřím slalomu 21 jŠ
bodů SP — 6 roků před svým vítěz- -u S m S ^
stvím v této disciplíně na ZOH 1976; £ 1-1 § m

— revolučnímu nástupu mládí v g 
mnoha sportovních odvětvích neby-
lo možno zabránit. Obdobným vývo- ^ ^ 'g 0  ^
jem prošel i sjezdový sport: letošní- S - S S g J g S ^ í n g  g
mi mistry Rakouska v obřím slalomu § Si ® £  o § s  g
a ve slalomu mužů se stali jezdci ve o3 ca ĚS ‘3 cd ra a « °  oj
věku 16 a 19 let; vítězem mistrovské
ho obřího slalomu mužů v NSR se 1- O. Braa (Norsko) — — 17 26 26 — (16) 22 26 117
stal rovněž 191etý závodník. Existuje 2. L. E. Eriksen (Nor.) 19 — (15) 19 15 (8 ) (9) 26 19 98
jistě řada dalších příkladů; 3. S. A. Lundback (Svéd.) 14 — 22 (3) 9 14 26 — — 85

— námitka psychického stressu na 4. G capitanio (Itálie) 12 — — 14 (8 ) 26 7 — 15 74
mladé závodníky ve vrcholných me- 5 M de Zolt (Itálie) 22 -  14 10 -  9 -  (2) 13 68
zinárodních soutěžích nemá obecnou 0  Aunli (NorSko) 26 -  26 4 -  -  -  -  12 68
platnost a při bližším průzkumu ne- _  tlT , ,

-í „  Z x . . T. Wassberg Svéd. 17 — 12 — 22 — — — 17 68obstoji. Výjimku tvoři ucast v zavo-
dě ve sjezdu, pro který existují jen Aaland (Nor.) 16 11 14 22 63
malé, nebo neexistují žádné možnosti 9- I. Lebanov (Bul.) 10 19 15 17 61
tréninku, zejména pro mimoalpské 10- A. Bakken (Nor.) —  — 9 15 7 — (9) 19 — 50
závodníky. J. Běljajev (SSSR) — 26 — — 11 — — 13 — 50

5



P  H  g w  2  ® ^

na Grossglockneru i E M t i S ť
Šestý ročník mezinárodního jarního běhu, který se konal první červnovou v  , &

neděli 11a Grossglockneru, přinesl pozoruhodný úspěch čs. reprezentantům.
Osvědčilo se zřejmě využití prodloužené sezóny s příznivými sněhovými pod- . * * * ^
mínkami na Krkonoších k svědomité přípravě. Při účasti řady běžců světové IS p f ''
špičky obsadil Jiří Beran druhé a Miloš Bečvář třetí místo za vítězným Svedeni JL  ’ • _ . aHL 1 š
Thomasem Wassbergein. Milan Jarý byl desátý a František Simon třináctý. j í
Za nimi zůstal také známý Fin Koivisto, polský mistr světa na 15 km Luszczek * ff v-<
a Bulhar Lebanov. Z žen si nejlépe vedla .Dagmar Palečková, která skončila |p| || z *

Trenér Jaroslav Honcň byl s výko- Výsledky mezinárodní kategorie | W \ | | | !
nem čs. reprezentantů spokojen. „Vý- mužů: 1. Wassberg (Sved.) 1:09:54,83, \ r %V
sledky byly velmi dobré, projevila se 2. Beran 1:10:00,72, 3. Bečvář (oba /  £
kvalitní jarní příprava na domácím ČSSR) 1:10:02,30, 4. Kirvisniemi / f
sněhu,“ řekl J. Honců. „Nejvíce pře- 1:10:04,67, 5. Autio 1:10:05,93, 6. Mieto ><
kvapil Bečvář při svém prvním stár- (všichni Finsko) 1:10:07,33, 7. Da
tu v reprezentaci. Nechal za sebou nielsson (Švédsko) 1:10:08,57, 8. Lil-
běžce zvučných jmen, patřící do svě- jeroos 1:10:10,18, 9. Řepo (oba Fin-
tové špičky. Závod přinesl zajímavý sko) 1:10:13,24, 10. Jarý (ČSSR)
boj. Vzhledem k oteplení startovali 1:10:15,01, 11. P. Zipfel (NSR)
lyžaři ve skupině. Do cíle běžel páde 1:10:18,00, 12. Juritsch (Rakouskoí
sátičlenný peloton pohromadě, o po- 1:10:18,94, 13. Simon (ČSSR)
řadí rozhodovalo až závěrečné těžké 1:10:20,23, 14. A. Koivisto (Finsko) Pnhlpd nn hnip nn dvnrptikilmnpirrmp
stoupání.“ 1:10:21,38, 15. Gattermann (Rakousko) trati jarního závodu na rakouském

Rok od roku počet startujících na 1:20:22,54. Startovalo 51 závodníků. Grossglockneru
Grossglockneru stoupá. Letos se zá- Národní kategorie mužů: 1. Kapeí- 
vodu zúčastnilo více než tisíc lyžařů ler (Rakousko) 1:10:27,97, 2. Myrmo _
z celé Evropy. Závod na dvacetikilo- (Norsko) 1:10:31,29, 3. Wallner (Ra- 1:18:12,05,7. Jeriová (CSSR) 1:19:33,16,
metrové trati je náročný. Má start na kousko) 1:10:39,90. V této kategorii 8. Kvernmoová 1:19:49,66, 9. Haagen-
iedovci 2200 m nad mořem a cíl ještě bylo 764 startujících. senová (obě Norsko) 1:19:50,87, 10.
o 300 m výše. Kromě mezinárodní ka- Mezinárodní závod žen: 1. Impioová Stoibová (NSR) 1:21:17,11, 11. Gaude- 
tegorie se zúčastňuje ještě daleko po- (Finsko) 1:10:55,77, 2. Ronningová lová (CSSR) 1:22:21,33.
četnější konkurence v „národní“ tří- (Norsko) 1:11:18,42, 3. Palečková Národní třída žen: 1. Thulinová
dě. Běžel v ní i známý Nor Myrmo. (ČSSR) 1:14:32,88, 4. Peikliová (Nor- (Švédsko) 1:18:14,22, 2. Stocklová
který obsadil druhé místo za Rakuša- sko) 1:16:43,16, 5. Svobodová (ČSSR) 1:26:02,94, 3. Kremslehnerová (obě
nem Kapellerem. 1:18:10,83, 6. Houpanaová (Finsko) Rakousko) 1:33:07,71. -tr-

— ■■im ii■■■111— —  im n u m iw  mi — —imiB i i i ihii i  1 n n 11 mu ll l llll^l■l||n i i n i inm«i iiih imii1 iiu iiii iw ť MnHwnw w T u jmMM»ť a » » ™» MBgawEswKiaig»iiiiiii ii iiiiMiiBi 

vy

Č e r v n o v á  p ř í p r a v a  m l a d ý c h  s j e z d a ř ů
Jliž od 9. května až do konce červ- na Luční boudě výcvikový tábor sjez- trvalost, ale i sílu a rychlost spojenou

11a tohoto roku bylo velmi teplé po- dařů, kterého se zúčastnilo 8 děvčat s obratností. Dobré sněhové podmiň
časí, které však nijak nezabránilo a 8 chlapců z lyžařských _ oddílů ky umožnily ještě absolvovat kontrol-
sjezdařům v Krkonoších trénovat na Spartaku Vrchlabí, Slovanu Špindle- ní závod ve slalomu. Ke zvyšování tě-
sněhu téměř do poloviny června. rův Mlýn a Krnapu Strážné. lesné připravenosti posloužila hlavně

Pod vedením vedoucího trenéra Výcvikový tábor měl dva hlavní vysokohorská turistika, sportovní hry,
TSM při Spartaku Vrchlabí s. Oldři- úkoly: 1. zlepšování techniky jízdy ve překážková dráha, vše ve výšce od
cha Kobra a trenéra Jaromíra Petři- slalomu, 2. zvyšování všestranné tě- 1400 do 1600 m nad mořem. Kolek-
ka byl uspořádán od 4. do 9. června lesné zdatnosti se zaměřením na vy- tiv byl vhodně motivován bodovací

soutěží o nejlepšího sportovce v kate-

 ̂  ̂ a ̂  z  ̂ v o v a li ̂ ĉ  1 ̂ " ̂ s ou s t re dě ̂

* tréninku na sněhu na Studniční hoře
v Krkonoších

6



Pro g ram y sport ovní p ř íp r av y  v lyžování
Přinášíme třeli část Programu sportovní přípravy mlá- Zásady a pokyny pro zpracování ročního plánu přípravy 

deže v závodě sdruženém. Redakce Lyžařství přivítala Po skončení ročního tréninkového cyklu trenér TSM 
příznivý ohlas na tyto materiály, určené pro práci třené- zhodnotí uplynulý cyklus a na základě získaných informa-
rů TSM a sportovních tříd, které využívají i lyžařské od- cí a PSP zpracovává roční tréninkový plán. Ukazatele
díly, neboť jim pomáhají k upřesnění a lepší organizaci objemu tréninkového zatížení bud přímo převezme, odpo-
tjřínravv vídají-li možnostem jejich realizace, nebo je s přihléd

nutím k místním podmínkám dílčím způsobem upraví. 
PLÁNOVANÍ SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY Plánování se provádí zásadně v třinácti čtyřtýdenních

^ ^  ^  tréninkových cyklech s rozpracováním do konkrétních čí-
Zamerem a úkoly jednotlivých etap se odlisuji, ale cel- seiných údajů. Trenér vyhotoví plán ve třech kopiích, jed-

kove se musí podřídit požadavkům vrcholového tréninku. nu zakládá na TSMj druhou zasílá na 0STM a třetí me-
I. Etapa základního tréninku todikovi VSL ČSTV k 30. 4. každého roku, který je dáví

Zahrnuje věk 11—14 let, v němž se zaměřujeme na vy-  ̂ posouzení trenérské radě̂  Během roku průběžně vy
budování základů specializace pro závod sdružený. Dopo- pracovává týdenní tréninkové piany, 
ručuje se: Operativní tréninkové plány

objem přípravy jsou zaměřeny na detailní zpracování kratších časo-
TH _  fen rnn vých úseků ocl čtyřtýdenních cyklů až do každé tréniriko
™  ~  Ú50— onnn vé jednotky. Tím jsou nejdůležitější požadavky ročních
km celkem 1SJ0—oOtKJ tréninkových plánů konkrétně a jasně stanoveny. Sestavu-
skoky celkem 900—800 „ jeme 13 čtyřtýdenních cyklů do formulářů.
V pohybových vlastnostech se zamerujeme na vsestran- J

ný rozvoj se zdůrazněním rozvoje obecné vytrvalosti, po- Skladba čtyřtýdenního cyklu
hyblivosti, obratnosti, rychlosti, koordinace, rovnováhy a Každý čtyřtýdenní cyklus má svoji charakteristiku da- 
všeobecné síly. nou konkrétními cíli a úkoly. Doporučujeme dvě varianty

V technické přípravě — nácvik techniky skoků na ly- skladby tohoto cyklu:
žích se musí stát bezesporu úkolem číslo 1 a bude zabírat 1. v a r i a n t a  — objem přípravy rozdělen následovně: 
časově největší podíl na tréninku — při nácviku běhu na 1. týden 20 %
lyžích se zaměřujeme na základy lyžování a na základy 2. týden 23 %
jednotlivých způsobů závodní techniky. 3. týden 26 %
Ií. Etapa speciálního tréninku týden 31 °/o

„ _ 2. v a r i a n t a  — objem je rozdělen takto:
Spada věkově mezi 15.—18. rok závodníka a je pokra- j tycjen 20 o/0

čováním přestavby od všestrannosti ke specializaci. Dopo- 9‘ týCjen 25 o/0
ručujeme: 3 týden 30 0/o

objem -pripravy 4 týden 25 o/0
TD -  300-320 lyaSn /0
TI-I — 650—700 Týdenní cyklus
km celkem 1800—3000 je konkretizací čtyřtýdenního cyklu a jeho důležitost
skoky celkem 800—650 vyplývá ze zákonitého vztahu mezi zatížením a zotave-
V tělesné přípravě přecházíme na použití většího obje- ním. Strukturu týdenního cyklu považujeme za velmi dů-

mu speciálních prostředků, zvyšujeme počty hodin síly a ležitou při tréninku sdruženáře — vyžadujeme správné
intenzitu cvičení. V závěru této etapy dochází jak ke zvý- řazení jednotlivých úkolů, volbu prostředků atd. Praxe 
šení objemu, tak k růstu intenzity tréninku. vyžaduje při rozvoji rychlosti, síly a obratnosti řadit tyto

Při sestavování ročního plánu vycházíme z individuál- tréninky před trénink vytrvalosti a každý trénink vytrvá
ních výkonnostních cílů a z dosaženého stavu výkonnosti. josti doplnit na závěr udržovacím tréninkem síly či rych-
S ohledem na periodizaci tréninkového cyklu a na zá- losti. V závodním období dbáme, aby závod spadal do
vodní vrcholy musíme tréninkový roční plán sestavit tak, faze superkompenzace — tzn. optimální zátěž dva dny
aby vedl sportovce k dosažení plánované výkonnosti. před soutěží.

Základem stavby ročního plánu je čtyřtýdenní cyklus . ,  . ,
pro potřeby plánování evidence a vyhodnocení. Při sesta- Tréninková jednotka
vování ročního tréninkového cyklu sdruženáře v těchto Je základní organizační celek, který může být indivi
dvou etapách je třeba brát v úvahu, že hlavní období je duální či kolektivní. Stavba tréninkové jednotky (Ij) vy-
vlastně- ve skutečnosti „přípravné“ pro budoucí výkon- chází z fyziologických principů tréninků a je závazné
nost a tak je to nutné chápat. Dále je třeba počítat s tím, určena objemem a intenzitou práce. Rozeznáváme:
že v červnu dochází u mládeže k velkému nervovému vy- TJ — s vekým objemem — menší intenzita — probíhá
pěti při zakončování školy. Dále zdůrazňujeme, že v zá- po delší dobu
kladní etapě přípravy není prakticky velký rozdíl v tré- TJ — s menším objemem — velká intenzita probíhá 
ninku jednotlivých období. po kratší časový úsek

Periodizace ročního tréninkového cyklu sdruženáře na Každá TJ se skládá z těchto částí: 
jednotlivá tréninková období. zapracování

Celý roční cyklus dělíme na 7 tréninkových období: hlavní část
A. Přechodné — 4 týdny uklidňující část
B. Přípravné I. — 8 týdnů Podle hlavního úkolu TJ používáme v tréninku sdruže-
C. Přípravné II. — 8 týdnů náře těchto typů TJ:
D. Přípravné III. — 8 týdnů 1. Všestranně rozvíjející — je zaměřena na rozvoj obraf-
E. Přípravné IV. — 8 týdnů nosti, všeobecné síly, uvolnění, koordinace.
F. Předzávodní — 4 týdny 2. Skokanská — zaměřená na nácvik techniky skoku a
G. Závodní — 12 týdnů doplněná cvičením na rychlost či sílu.

7



3. Vytrvalostní — rozvoj vytrvalosti, který je doplněn s přesností na čtvrthodiny. Součty v čtyřtýdenních cyk- 
udržováním cvičení síly a rychlosti — v některých TJ lech zaokrouhlovat na hodiny).
předchází rozvoj vytrvalosti nácvik techniky. Evidence intenzity: podle tepové frekvence tři stupně

4. Regenerační — je zaměřená na odstranění únavy a — viz „Lyže“
uvolnění svalstva. — maximální počet opakování v časovém úseku

Pořadí rozvoje pohybových vlastností v průběhu TJ: — maximální počet opakování
1. obratnost — překonávaný odpor v kg v časové jednotce
2. rychlost Poznámka: charakteristiku posilování uvést v dokumen-
3. síla taci tréninku.
4. vytrvalost 07 — Skoky na sněhu
Přehled základních tréninkových prostředků pro evidenci Evidence objemu je vyjádřena počtem skoků, 
sdruženáře Poznámka: kvalitu skoků vyjádříme v dokumentaci tré-

Pod č. 01 uvádíme součet kilometrů cyklické práce ninku.
s označením „Cyklické km celkem“ a zahrnuje kilo- 08 — Skoky na PVC
metráž na lyžích, v běhu, imitace, na kolečkových lyžích. Evidence objemu — viz „Skoky na sněhu“.
Objem evidujeme v km, intenzitu neuvádíme. 09 — Odrazy
02 — Lyže Evidence objemu — zaznamenáváme počet pokusů na

Evidence objemu v km (ve čtyřtýdenních a ročních časový úsek, např. 60/30, tj. 60 odrazů za 30 minut.
cyklech zaokrouhlujeme na celé km). 10 — Cvičení na rychlost

Evidence intenzity: tři stupně podle odezvy TF na zátěž Evidence objemu zaznamenává čas v minutách, věnova-
I. stupeň — pod 70 % max. TF ný rychlosti.
II. stupeň — 75—90 % max. TF 11 — Nácvik techniky
III. stupeň — 90—100 % max. TF Evidence objemu v hodinách (jako „Síla“ ).

03 — Kolečkové lyže Poznámka: nácvik techniky a její zdokonalování se
Evidence objemu v km. uskutečňuje průběžně pomocí tréninkových prostředků

Evidence intenzity: dva stupně podle odezvy TF „Lyže“, „Kolečkové lyže“, „Skoky na PVC“ a „Skoky na
II. stupeň — 75—90 % max. TF sněhu“, které mají vlastní evidenci. Pod pojmem „Nácvik
III. stupeň — 90—100 % max. TF techniky“ evidujeme hlavně čas věnovaný průpravným a

Poznámka: objem tréninku na kolečkových lyžích v in- napodobivým cvičením a individuálnímu odstraňování
tenzitě pod 75 % max. TF evidovat jako „Nácvik těch- technických nedostatků pod dohledem trenéra,
niky.“ 12 — Kondiční gymnastika
04 — Imitace Evidence objemu v hodinách (viz „Síla“ ). Intenzitu ne-

Evidence objemu v km (v čtyřtýdenních a ročních cyk- evidujeme.
lech zaokrouhlovat na celé km). Poznámka: kondiční gymnastika při vyšší odezvě TF

Evidence intenzity: pouze ve třetím stupni, tj. 90—100 než 90 % max. TF evidovat v položce „Síla“,
procent max. TF. 13 — Hry

Poznámka: imitace s odezvou TF nižší než 90% max. Evidence objemu v hodinách (viz „Síla“ ) — míčové 
IF evidovat podle charakteru bud v položce „Běh nebo hry, drobné hry, honičky, štafety, úpolové hry, košíková,

Běh kopaná, házená apod.
Evidence objemu a intenzity — viz položka „Lyže“. „

Q0 __ Sjla Evidence objemu v hodinách (viz „Sila ) — intenzitu
Evidence objemu v hodinách (doba posilování v Tj se neevidujeme, 

v deníku sportovce eviduje v minutách, týdenní objem (Pokračování) IIRÍ RÁZL

STENMARK p f | | ^
a obří slalom ' &

fjsp «38*

1 9 7 9  .* JA
Patrně se pouštíme do dosti proble Ir

matického tématu. Omezené dokumen- ■ ¿ í  \ W  / l&s r
• tační možnosti nás odkazují pouze na

i j  Kino gram č. 1

m  n  H  popis viděného — ale v podstatě i po- Stenmarkovy „supervýsledky“ v ob-
/ zorování může být do jisté míry po- řím slalomu v sezóně 1978—1979 vy-

n
l i važováno za vědeckou metodu. A nám provokují zřejmě celou řadu úvah a

/ x  ' \ 1 jde v tomto krátkém příspěvku spíše závěrů, proč mohlo dojít k tak výraz
ni o zjednodušené upozornění na někte- né výkonnosti v uvedené disciplíně.

\ V V>- ’ ré jevy ve Stenmarkově jízdě, které Nemáme bohužel k dispozici bližší
i X  by měly mít obecnější platnost. Rada údaje o Stenmarkově somatoíypu,

'*■ v trenérů s námi proto nemusí úplně o rozvoji jeho pohybových vlastností
Obr. 1 a Obr. 1 b souhlasit. (snad s výimkou v tisku uvedeného

8



údaje ve skoku dalekém z místa — Í |MMfe
350 cm!), o jeho vlastnostech psy- ' \ «X
chických. Nepochybně ovlivňují tyto . \ \ i j  t
schopnosti vysoce významně jeho vý- ^  ■ i /Jť f ? *  ^
sledky. Všimněme si však způsobu je- ^

r.«  i „A  '
ZR.1Ct1l.tNi X v *  ZPŮSOBÍ X r

X | | ;  ^  R  |

" * /  j /  Kinogram č. 2 ,

n :n h ky 1 ¡j j j dější odraz z lyží, způsobuje brzdě- pili správné, biomechanicky odůvod-
\ ní — viz obr. 2 a kinogram ě. 2; něné držení těla: rovný lehce před-
\  3. „zatlačit do lyží“ nikolik chodi- kloněný trup s příslušným zapojením

\* dlem, ale patou — aniž při tom do- zádového a šíjového svalstva, což
A* \  chází k porušení celkového před- umožňuje jednak vynikající udržování

; i klonu (viz Joubert: nikoliv appui-pied, rovnováhy, jednak i uvolněnou práci
I i nýbrž appui-talon) — viz kinogram kyčli zejména při jejich přiklánění

/* ,- j J č. 3. Snížení těžiště při tomto způsobu dovnitř oblouku, správné využití prá-
/ i : zatížení lyží nejde rovnou dolů a rov- ce kolena nižší dolní končetiny.

/ 1 ; ■ \ i nou nahoru, jak často chybně inter- (Ještě k lyžím ELÁN. Mohlo být jis-
Q^r ,) pretují někteří naši závodníci, ale tě zajímavé hodnotit po uplynulé se-

tak, jak to znázorňuje schematický ná- zóně výsledky Míly Sochora, který
Stenmark nlní nříkladně všech pět črtek na obr. 3 dole. Tímto způsobem plní většinu uvedených technických

zák adn ch faktorů závod^íhufpo jetí 1*» jednak lépe protlačit lyže oblou aspektů, kdyby byl přešel od Blizzar-
“ zdy v o L u c lc h s k ? u z , rovnovážné kem, jednak i výhodněji z oblouku da k těmto lyžím a ne ke značce pro
faktory, vertikální pohyb těžiště, po- vyjet.  ̂ _ „ . „ ne o vi e a nepo ajne.)
, l1n těžiště v horizontální rovině a Domnívám se, ze svou roli zrejme _  _  _  __
schonnost nřenášení váhy těla z lyže sehrály ve Stenmarkově případě v Všechny uvedené jevy jsou viceme-
na WH telíclí dokonalé z v l á d n u t í a “ Plynulé sezóně i lyže. Firmě ELÁN ně známé, JIŽ dříve u nás nebo v za-
uměni spojil je do jednoho komplex- se I» 11™  podařilo vyrobit lyži pro hraniční literatuře popsané Jde tedy
ní i-, n nnbvbového nroievu mu množ- ° břl slalom, která uvedenemu zpu- jen o to naučit se jim a dovést jejich
ň •  ̂  ̂ " sobu jízdy v současné době nejlépe perfektní spojení k takové dokonalos-

vyhovuje. To potvrzují i překvapivé ti, jakou jsme měli možnost vidět i u
výsledky některých dalších jezdců nás na Chopoku, kde Stenmark podal

Í
ELAN, např. Križaje, který se svou jeden ze svých vůbec nejlepších vý-
technikou jízdy nejvíce blíží Stenmar- koňů v obřím slalomu minulé sezóny,

kovi, ale i všech dalších, kteří pocho- PhDr. VILÉM PODEŠVA, CSc.

4

ať na prudkém nebo mírném sklonu /

2. v obloucích zatížit maximálně ly- /A*" /  -»»
že a tím účelně a správně působil / ^
proti odstředivé síle v okamžiku, kdy / >|j|L,,
míjí vnitřní - otočnou slalomovou tyč, / *Sr m **'
tedy v okamžiku, kdy lyže jsou v po- j * '
loze kolem spádnice. To způsobuje j 
v obloucích zrychlení, zatímco poz
dější tlak do lyží, nebo chcete-li poz- Kinogram č. 3

9



M azání pro běžce a t u r ist y  vosky SW IX
SWIX patří k nejrozšířenějším lyžařským voskům na 1. Základní preparování polyetylénové skluznice 

světě. Pro naše lyžaře je však důležitější, že jsou celkem (PE skluznice)
dostupné a byť v omezeném rozsahu prodávají se každo- Nové PE skluznice jsou suché a drsné, „chlupaté“. Zá-
ročně v naší obchodní síti. Protože v posledních letech kladní mazání sleduje napuštění skluznice a její úpravu
vývoj mazání lyží zaznamenal podstatný pokrok, chceme do maximální skluznosti. Používá se tento postup:
seznámit širší lyžařskou veřejnost se zásadami, které pro nanesení základního parafínu červený SWIX ALPIN
dokonalé využití kvality vosků doporučují odborníci firmy ~ ^ ,nt'do BASE WAX
SWIX Sport International -za že h le n i žehličkou (mozne i letlampou) při mírné

n..„ - . . ' , teplote (ideál 100°). Celá skluznice musí nasáknout
tíezecke lyže laminátové konstrukce s polyetylénovou voskem

skluznicí znamenaly kvalitativní změnu ve vývoji běžec- -  nejméně 15 minut necháme lyže vychladnout 
keho lyžařského materiálu. Laminátová konstrukce umož- — plastikovou stěrkou SWIX (v každém balení SWIX
mla mimo jmé docílit tvrdého středu lyže. Stejnoměrně KLISTRu) odstraníme přebytečný vosk ze skluznice a
zatizene lyže například při sjezdu se nedotýkají praktic- žlábku tak, že skluznice vypadá, jakoby z ní všechen 
ky stredm časti lyže sněhu. Obrázek 1. vosk byl odstraněn. Zbývá pouze vosk v pórech skluz

nice. Zvlášť důkladně je třeba zbavit základního vos-
----------------- —— i ku střed lyže, což usnadní nanášení tvrdých vosků.

-  2. Mazání lyží
| —r Všeobecně nanášíme na špičky a patky lyží vosky pro

 ̂ skluz — SWIX GLIDER zelený, modrý, fialový a červený.
f”* *^ **  I Do středu nanášíme vosky pro odraz. Druh vosku pro od-

I  raz volíme podle druhu sněhu a teploty. SWIX SKI WAX
\ a SWIX KLISTR SKI WAX.

.  \  ___— - Druhy sněhu
 ̂ ^ -1 - iiiiimiiiiihiiiih'I' í" Pro běžné použití vystačíme s rozlišením nový až jem-

/ nozrnný sníh a hrubozrnný sníh až led. Při teplotách nad
__ ____i p0C| bodem mrazu měříme teplotu vzduchu.

V závodní praxi se při volbě vosku pro odraz bere
—   ----------------------- ---------------------- —— -------------------  v úvahu vlhkost vzduchu, sněhu, teplota sněhu, povětr

nostní podmínky a jejich očekávaný vývoj, profil trati, in- 
Výběr tvrdosti lyží rozhoduje o jejich vhodnosti jak pro dividuální schopnosti závodníků, případně další okolnosti,

různé druhy sněhu, tak pro různé typy běžců. Rozhodu- Doporučené kombinace vosků pro skluz GLIDER a pro
jícím faktorem je váha lyžaře. Pro individuální volbu nej- odraz uvádí tabulka:
vhodnější tvrdosti lyží používáme tzv. „papírkový test“. Druhy sněhu Přibližná SWIX běžecké SWIX GLIDER
1. lyže položíme na rovnou plochu teplota vosky pro vosky pro
2. pod střed lyži položíme list slabého papíru vzduchu odraz skluz
3. rovnoměrně zatížíme obě lyže celou vahou závodníka , 9or , ,. ,
4. druhá osoba papírem pohybuje pod lyžemi a vyznačí mokiy + 2  C červeny klistr červeny

vpředu i vzadu hranice „zóny mazání“ stoupavými , , d, yxnce „ „ n„  „
vosky střídavý + 1 0 az —1 °C červeny, žlutý fialový

5. zatížíme každou lyži zvlášť celou vahou závodníka a vlhkÝ novÝ červený speciál
znovu pohybujeme papírem. Získáme další dvě značky. a lemnozrnnÝ fialový
Jejich aritmetický průměr nám udá střed zóny mazání klistr
(dále jen střed). Obrázek 2 stříbrný klistr

fialový klistr
MAZÁNÍ značka značka' nový a jem- - 1  ° až - 7  °C modrý extra modrý
SKLUZNICE SKLUZ hranice ODRAZ hranice SKLUZ nozrnny modrý
•PRO mazání mazání zelený

I 1 Závodníka I | fialový klistr
I l —_ | I modry klistr

i I I____ ^  I I nový a pod — 7° zelený zelený
\ . i ''I 7,, I I jemnozrnný zelený speciál

• --------^  / .........  —  Pl0lar
PAPÍRKOVÍ X a p í r í  H  ~  m 0 d rý k lÍS tr

_ __ zelený klistr
2 SL LJ špi5ka s t ř e d  p a t k a  Technika nanášení GLIDERu je obdobná postupu pro
VOSKY -ÍE SWIX GLIDER SWIX SKI WAX SWIX GLIDER n Í * ! f ^  r^TrfrD NePozaduÍ® se však tak

swix kl ist er  peclive seškrabaní GLIDERu. Vrstva vosku GLIDER se na-
sk i wax konec bezvadně rozetře korkem a vyleští.

Dodržujeme zásady:
1. volbu zahajujeme tvrdším voskem

Poznámka: 2. vosk rozjíždíme zhruba 10 min., smeká-li
a) Hranice zóny mazání na obou lyžích nemusí být zcela 3. přidáme vrstvu stejného vosku nebo rozšíříme zónu

totožné. mazání ve středu lyží
b) Mazání stoupavými vosky za střed směrem ke špičkám Nedosáhneme-li požadovaný odraz, volíme měkčí vosk

a patkám výrazně zhorší skluz, zvláště při použití te- případně kombinaci. Na mokrých druzích sněhu používá-
kutých a polotekutých vosků. me červený GLIDER. Používá se také pro základní prepa-

Nelze-li pohybovat papírem pod oběma rovnoměrně za- raci skluznice. Na střed lyže nanášíme klistr v délce vy
tíženými lyžemi, jsou lyže pro váhu závodníka nevhodné mezené značkami „papírkového testu“, jinak v rozmezí
— měkké. 40—80 cm ve dvou vrstvách, přičemž první zahřejeme let-

Přednosti laminátových lyží s polyetylénovou skluzní- lampou pro lepší přilnavost ke skluznici. Druhá vrstva
cí se mohou uplatnit zvláště ve spojení s moderními me- nepotřebuje zahřívat. Lyže i vosk musí vychladnout, 
todami mazání lyží. Polyetylénové skluznice jsou vodotěs- Při snězích za teplot okolo bodu mrazu ( + 1 až —l nC] 
né, což zjednodušuje jejich přípravu a údržbu. Příprava používáme fialový Glider. Pro odraz nanášíme do středu

/ a údržba polyetylénové skluznice zahrnuje: lyže Extra modrý, fialový, žlutý, červený speciál, červený
1. základní preparování (napuštění) polyetylénové skluz- tvrdý vosk, nebo žlutý, fialový či stříbrný klistr. V zása-

nice voskem (u nových lyží) dě klistry nanášíme do rozmezí 80 cm. Tuhé vosky do
2. mazání špiček a patek lyží pro skluz, 100 cm.

iaazdnJ  středu lyží pro odraz Za teplot od —1 do —5 °C používáme pro skluz modrý
3. čištění lyží GLIDER, pro odraz volíme EXTRA modrý, modrý tuhý

10



S w X X S n O W h O W tabulka g.2 Při teplotách pod —5° C používáme zelený GLIDER. Pro
*  Jenmozrnný,čerstvý a padající #  Hrub,zraný,zmrzlý Odraz VOlíme podle okolností Zelený Zelený Speciál, Po-
srlíh o a “ledovatě1̂  snlh lar nebo zelený klistr. Nanasem vosku pro mzke teploty

---------------- ------------------- n +5 c-~ rr:— ---- ——-------  je obdobné jako u modrých vosků, první vrstva zažehle-
skiTwaxWIX klister +íor skiVSx SWIX 13te1 ná. Po vychladnutí vyleštit a každou další tenkou vrstvu

---- i--- ———-----------------------* -+4 ~  _ ■ 7 v chladu dobře rozetřít.
“  SWIX +1or Pomůckou pro správnou volbu vosků pro odraz je ta-

------- -------------- ---------------— + J -------------------- ~  T bulka SWIX SNOW HOW v originálním provedení barevná.
• +Por Podmínkou úspěchu při mazání jsou suché a čisté lyže,

ŽLUTť smx---- n  červený speciál ] ' ' "  st ř íbrní SWIX klister-  přesně změřená teplota vzduchu a správné posouzení
ski wax swix ski vmx +1o8 ski wax Racing druhu [struktury) sněhu. Vosky, které lze použít pro do-
f ial oví šwTx _  f ial ový swix kiistcr " cílení žádoucího odrazu za daných podmínek, uvádí ta-
ski wax o°c__ Eki wax _ _______  bulka 2.

----:--------v. 1-1 ; Základní vosky SWIX GRUND zvyšují přilnavost ke
-i ° c __________________ _ skluznicím a používají se jako podklad při zledovatělém

modří extra sněhu, který vosky odírá. Používá se pod tuhé vosky i pod
swix ski w ax________________ J - 2°c____________________ _ _ _  klistry. GRUND WAX se nanáší v zahřátém stavu, roztírá
modří swix | žehličkou a po vychladnutí leští korkem.. Doporučuje se
3ki wax_________________________ -3°c__________________ _________  začít několik hodin před konečným mazáním. Na GRUND

WAX nanášíme tuhé vosky při venkovní teplotě, bez před-
____________________________ _ _  -4°c___________________________ chozího zahřátí tak, aby se zabránilo smíchání GRUND

WAXu s běžeckými vosky. Pronikne-li GRUND WAX do
________________________   -5°c-akiRwa|WIX kll3t—- běžeckého vosku, brzdí skluz.

3. Čištění skluznic
—-———— ---------------------  " --------------------------~  Co největší část vosku odstraníme špachtlí. S výhodou

ski™axSWIX _7°r lze použít špachtlí přiložených ke každému balíčku SWIX
------------------------ -------------■ KLISTRu, které jsou tvarově přizpůsobeny k odstraňování

_8oc vosků a není nebezpečí poškození skluznice jako např.
4 ~~ při použití kovové špachtle. Zbývající vosk odstraníme

_9°c __________________  rozpouštědlem, podle možnosti SWIX SPRAY a skluznici
do sucha vytřeme suchým hadrem nebo SWIX FIBRI-

___________-io°c__________________*__________ LENem. Použití letlampy při čištění je spojené s rizikem
zel ení SWIX speciál  zel ™* swix klister poškození lyže.
seí wax _ii°c__ skl wax GruBd pro informaci je třeba uvést, že kromě uvedeného pro

gramu pro závodní lyžování uvedla firma SWIX na trh
_________________________________ -i 5°c___ _______________ . pro potřeby začátečníků a široké veřejnosti dva vosky

pol ar swix • ' a to: zlatý SWIX GOLD pro suchý sníh a stříbrný SILER
ski wax________________________  -3Q°c__________________________pro mokrý sníh, doplněné GLIDERy ve stejných barvách

v provedení spray. Ve sprayovém provedení jsou dále vy- 
vosk příp. fialový nebo modrý KLISTR. Modrý klistr se ráběny klistry červený a fialový a GRUND WAX. Aplika- 
nanáší ve dvou vrstvách v délce až 100 cm. Na ledu či ce těchto vosků je snažší a nevyžaduje zvláštní zkuše- 
zmrzlém firnu zlepšujeme odraz kombinací s fialovým nosti.
nebo stříbrným klistrem do střední třetiny modrého klist- Vyjmenovávat další příslušenství, které je v prodejním 
ru. Praská-li modrý klistr při nižších teplotách použije- pr0gramu by bylo možná zajímavé, ale vzhledem k nedo- 
me pro první vrstvu zelený klistr GRUND. jako zaklado- ť ů / , „ - . „ ~QlQf T„ ?p qp
vý vosk pod modré SWIXy používáme při ostrém sněhu stupnost. zbytečné a lze e oželet. Je jen škoda ze se
oranžový GRUND SWIX. Modrý a extra modrý vosk se na- v dovozu neoblevuje tolik ^potiebny synteticky korek, 
náší na vyčištěnou skluznici. (Podle zahraničních pramenů) RUDOLF SAUER

D o š k o le n í ly ža řs k ý c h  c v ič ile lO
Doškolení cvičitelu lyžování I. tří- jili souteže o liry nci běžkách. Dčilší nGciostdtek možnosti nákupu oficiál 

dy, které připravil Svaz lyžování ÚV přednášky byly z obsahu a rozsahu nich lyžařských materiálů pro školení 
ČSTV V rinhnii na Tuční hmidě v Kr- techniky sjíždění v masové sfere, cvicitelu všech trid (ucebm texty], 
ČSTV v dubnu na Luěm boudě v z úrazové zabrany a zdravotnické Poslední učební texty byly vydány na-
konosich, se zúčastnilo 86 cvicitelu ze problematiky v lyžování, z Právních posledy v roce 1965 a v příliš nízkém 
všech krajů. Všichni považovali za aspekta v cvičitelské práci a z di- nákladu. Doporučují projednat mož- 
velmi šťastné a prospěšné jeho orga- daktiky v lyžování. V teorii i praxi nost pravidelného uskutečňování 
nizování v tak velkém rozsahu. Výho- účastníci měli možnost poznat lépe „kongresu“ cvičitelů čs. lyžování za 
dou doškolení byla možnost jednot- metodickou práci při výuce lyžováni účelem urychleného předávání infor- 
ného postupu při lyžařském výcviku dětí na dětských lyžařských hřištích. mací a výměny zkušeností. Komisi pro 
v celé ČSSR, vzájemná výměna zkuše Komise pro lyžařskou výzbroj a vý- lyžařskou výzbroj a výstroj zadají cvi- 
ností pracovníků z různých krajů, na- stroj VSL ÚV ČSTV připravila infor- čitelé o projednaní moznosh výio y 
vázání těsnější spolupráce a bližších mace o novinkách v lyžařském vyba- íednotne soupravy určené lyžařským 
kontaktů účastníků. vení v ČSSR. cvičitelum pro bell na lyžích a sou-

Akce byla pečlivě připravena, před- V usnesení a závěrečném hodnoce- pravý pro sjezdový výcvik v soucas- 
nášející a lektoři praxe seznámili vše- ní doškolení se účastníci ztotožnili něm módním trendu a ve vy íovuji- 
chny cvičitele s metodikou nácviku s koncepcí předložených materiálů cí cenové relacr V našem odborném 
slalomu, se stavbou slalomových tra- z techniky a metodiky lyžování i s měsíčníku Lyzarstvi přivítají ínfoi- 
tí, s technikou a metodikou běhu na ostatními přednesenými poznatky a po- mace o novinkách ve vyzbrojí a vy- 
lyžích, s novinkami v materiálním vy- žádali metodickou komisi o vydání stroji před sezonou, jakož i o mnoz- 
bavení běžců a s mazáním běžeckých techniky, didaktických zasad a teore- štvi a sortimentu vybaveni, kteic bu 
lyží podle nejnovějších poznatků. Na tických přednášek ve smyslu předne- de v prodeji nPxliVp
doškolení se hovořilo o masovém roz- senýcli informací ve formě jakéhosi Ucastmci hodnotili kladnc peci 8 
voji na úseku lyžování, o potřebách „minikompasu . Zadají tez VSL UV a„ J
masové sférv z oblasti techniky a ČSTV o urychlené vyřešení určíte ne- všem přednášejícím za pečlivě pupra- 
metodiky. Cvičitelé byli informováni jednotnosti v metodice a do jisté mí- vene materiály a instruktorům praxe 
o průběhu XI. kongresu INTERSKI ry i v technice lyžování, aby byla za- za technicky a metodicky dobie ve- 
v japonském Zao a seznámeni s nej- jištěna jednota v učebně výchovné dem družstev, 
důležitějšími statěmi z kongresových práci na všech úrovních. Lyzarska r u m j l í  ix
přednášek. V teorii i praxi si osvo- veřejnost a cvičitelé též těžce nesou vzorný cviciíel

11



Horské služby ^  j ^

služba na svých jednáních pravidelné

nimi snižovat. Soudruh ing. Charvát X * ....
připomenul, že ne vždy a ve všech
oblastech se Horské službě tato prá- tforSfcá služM  y fl Q  n úmzu závodníka
ce uplne dari.

Podle rozboru příčin úrazů se jeví
několik aspektů, které počet úrazů Nelze však při této příležitosti ne- jiných organizací (Svaz turistiky ÚV
nepříznivě ovlivňují. Jsou to přede- upozornit, že jako primární zdroj vy- ČSTV, SSM, národní podniky, závo-
vším neupravenost lyžařských tratí, soké úrazovosti jsou špatně upravova- dy apod.). V podstatě se jedná o pod-
zejména sjezdových. Dále velká frek- né nebo vůbec neupravené lyžařské niky dvojího druhu. Jsou to asistence
vence na lyžařských tratích, které ka- tratě, zejména sjezdové. Dobrou úpra- Horské služby při lyžařských závo-
pacitně neodpovídají počtu vyveze- vou těchto tratí by se úrazovost pod- dech, nebo doprovody a uzávěry pře
ných lyžařů, nezvládnutá jízda na statně snížila. Proto je snahou Horské chodů našich hor většinou v hřebe-
frekventovaném svahu a přecenění služby a musí to být snahou i ostat- nových partiích. Praxe této spoluprá-
vlastních schopností, špatná výstroj nich zainteresovaných organizací, aby ce je taková, že většina organizátorů
mládeže od 10—15 let, neseřízená ly- lyžařské tratě byly provozovateli vle- oznámí každopádně Horské službě
žařská vázání a nekázeň lyžařů a tu- ků upravovány. Vždyť uvědomíme-ll konání určité akce, někteří požádají
ristů. si jen uvedený počet úrazů, které o přímou asistenci nebo doprovod,

Pro dokreslení situace uvedl něko- Horská služba ošetří (úrazů je však případně výběr tratě. Toto jistě lze
lik zajímavých údajů. V roce 1973 daleko více, neboť ze statistiky uni- kvitovat s povděkem, neboť se jedná
bylo zaznamenáno v sedmi českých kají úrazy vzniklé v zimních středis- aa poli preventivně bezpečnostní čin-
horských oblastech 3605 úrazů, z to- cích, kde ve všední dny služba na sta- nQSti Q kus áce ,0 ie jxmž kladném
ho 1839 těžkých s transportem, v ro- nici Horské služby není) a promít- ’ Dsát v kaž
ce 1974 3449 úrazů, z toho 2041 těž- neme-li si počet dní, které stráví po-  ̂  ̂ '
kých, v roce 1975 3866 úrazů — 2106 stižený při léčení běžné zlomeniny dem případe, je-h Horská služba uve-
těžkých, v roce 1976 4245 úrazů — např. nohy, zjistíme, že se jedná o doměna o konání akce má možnost
2451 těžkých, v roce 1977 3194 úra- miliónové částky, o něž je z těchto posílit běžnou terénní hlídku, zajis-
zů — 1705 těžkých, v roce 1978 3725 příčin naše národní hospodářství tit lékaře HS a udělat vše pro to, kdy-
— 2201 těžkých a letos 3440 úrazů, ochuzováno. Je třeba tuto situaci ne- by došlo k úrazu, aby byl tento včas
z toho 1950 těžkých se svozem. Po- odkladné řešit jiz z toho důvodů, ze likvidován s co nejlepšími výsledky
slední sezónu částečně zkresluje si- počet návštěvníků hor v zimě rok od zdravotní stav postiženého
tuace vzniklá v důsledku energetické roku narůstá, což je zcela v inten- nnrmmání Hnrská
krize, která zapříčinila podstatné cích zásad masového rozvoje naši tě- J! t  ̂ '
omezení školních lyžařských zájezdů. lovýchovy, ale je třeba v této sou- uskutečnila v roce 1975 1079 asisten-
Na základě tohoto přehledu může- vislosti zásady masového rozvoje mys; cí a doprovodů, v roce 1976 839, v ro-
me konstatovat pravidelný roční ná- lit ve všech bodech, tj. zajistit širo- ce 1977 904, v roce 1978 1004. Mezi
růst úrazů, i těch těžkých. ké veřejnosti i možnost bezpečného tímto počtem asistence a doprovodů je

Chceme-li se podrobněji podívat na provozu lyžařského sportu. řada významných akcí jako např. me-
tuto nepříznivou situaci, je třeba roz- Z tohoto důvodů přijalo předšed- zinárodní Skiintprkritérium žactva
dělit úrazy na ty, které vznikají při nictvo ÚV Horské služby ČSTV návr- y je k á ch  v Orlických horách v Ji-
organizované závodní činnosti a na hy dalších opatřeni ke snížení úrazo- k - , h á h nnhár „knllanň a
ty, k nimž dochází při organizovaném vosti, což obsahuje mj. následující ý  ^
i neorganizovaném lyžování široké body: sdruzenaru, mezinárodni Turné Bo-
veřejnosti. Jednoznačně můžeme říci, — na základě rozboru úrazovosti se- hemia ve skoku, spartakiádní souteze,
že nejméně úrazů vzniká při závod- stavit další program působení na Jizerská padesátka, v Krkonoších mě
ním lyžování, kde i v kritické situaci provozovatele lyžařských zařízení zinárodní závody v biatlonu v Harra-
si dovede zkušený lyžař-závodník po- a navázat s nimi ještě užší a účin- chově, Juniorkritérium ve Spindlero-
radit s ovládnutím lyží resp. i usměr- nější spolupráci vg Mlýně, I. liga ve sjezdových dis-
nit svůj pád Dále je u něho v pořád- -  rozšířit výstražná značení na hře- ci línach v Rokytnici, v Jeseníkách
ku i seřízeni vazam. Pn orgamzova- benech hor a zkvalitnit značeni  ̂ á sedmdpsátká kraiské Dře
ném lyžování široké veřejnosti (např. nebezpečných míst na sjezdových > semck se n s r > J _  P
školní lyžařské zájezdy) již k úrazům tratích dory Svazarmu v běhu na lyžích  ̂ a
dochází ve větší míře a to zejména — důsledně dbát na dodržování zá- v biatlonu, v Beskydech novoroční
špatnou výzbrojí, nevhodným vázáním sad bezpečného pohybu na horách výstup na Lysou horu a Radhošť, vý-
nebo jeho špatným seřízením. Ostatní — zúčastňovat se jednání o výstavbě stup pionýrů a mládeže na Ondřejník
negativní činitelé jsou zde eliminová- nových vleků a tratí a dbát, aby a f ada dalších.
ny přítomností většinou zkušeného jejich parametry odpovídaly poža- Lze si jen řát aby tat0 vzájemná
lyžařského instruktora který podle davkům bezpečného provozu. Sp0iupráce se úspěšně vyvíjela i v dal-
schopnosti svých sverencu vybírá Dále hovořil ing. J. Charvat o vza- ť J zname-
vhodný terén. Nejvíce úrazů vzniká jemné spolupráci Horské služby s po- slcn etecn a v nove se -  ̂ '
při neorganizovaném lyžování široké řadateli nebo organizátory různých nala další prohloubení ku prospěchu
veřejnosti, kde jako zdroje úrazů se lyžařských akcí, ať již se jedná o akce organizátorů a pořadatelů lyžařských
mísí všechny dříve jmenované vlivy. VSL ÚV ČSTV, lyžařských oddílů nebo akcí i obětavých členů Horské služby.

12



ff  ̂ | e  ^ o ^  v  |  w  v ©  19.—20. března: Velká cena Demanov-

^  " klasických "disciplínách — Štrb-
Uveřejiíujeme termínovou listinu hlavních závodů čs. lyžařů v nové sezó- ské Pleso

ně 1379/1900.

8.—9. prosince: Čs. pohár vc skoku 6.—9. února: přebor ČSSR žactva ve
(F 70 a 90 m) — Harrachov sjezdových disciplínáech — Špi- v  ,

15. —16. prosince: Čs. pohár v běhu čák v jizerských horách \ / Í Ť P 7 Q t U I  H Ú Q h P
na lyžích — Jilemnice 10.—17. února: Ski-interkritérium žac- I !  |  U  H u

23. prosince: mistrovství ČSSR v bě- tva ve sjezdových disciplínách
hu mužů na 50 km a v běhu žen — Říčky a Vrátná V 5. ročníku Velké ceny Lomnice
na 20 "km   Jilemnice 20.—21. února: Evropský pohár žen nad Popelkou ve skoku na můstku

11.-13. ledna 19DÜ: CKZ sdruženářů ve slalomu a obřím slalomu — s umělou hmotou za účasti 34 star-
__ , Libere^ tujicich poslední srpnovou nedeli zvi-

V36' 050 = , , , , nv7 9 v těžil člen reprezentačního družstva
12- 13.^ledna. Cs. pohai ve skoku >• • * J c Jozef Hýsek z Dukly Banská Bystrica

(P 70 a JO m) — Liberec lom, I X  slalom — Sac i íc y před obhájcem trofeje Leošem Sko-
16. —17. ledna: Zlatá lyže Ceskomo- 16.—17. února: přebor ČSSR žactva dou a Františkem Novotným

ravské vysočiny — Nové Město ve skoku — Selce Dukla Liberec). Stylově dobře skáka
ná Moravě __ 21.—24. února: přebor ČSSR dorostu jící Hýsek odsunul kapitána čs. týmu

17. 20. ledna: Turné Bohemia ve sko- ve s jío jíu  — Harrachov Škodu, který měl nejdelší skok sou-
ku (Harrachov a dvakrat Líbe- 23 _ 24 února: přebor ČSSR dorostu těže 67 m, na druhé místo. Čtvrté a
rec — ť JU mj , s, nn]n; a tintnu páté místo patřily dalším kandidátům

19.-20. ledna: Bezroukův memorial, vbebu , °  K Liptov- ^QH ^  f ^ íxq ví a Josefu Samkovi
mezinár. závod v běhu Zvolen sKy ia ° , z liberecké Dukly. Pořádající Techno-

25.-27. ledna: XXVIII. ročník zim- prebor CSSR dorostu v zav. sdru- 1{jn Lomnice závody opět pečlivě při.
nich mírových slavností, mezin. ženém — Harrachov pravil
juniorský závod sdruženářů — přebor ČSSR žactva — Boží Dar Výsledky: 1. Hýsek (Dukla Banská
Tanvald __ mistrovství ČSSR ve sjezdu — Bystrica) 238,0 (65 a 65), 2. Škoda

29. —31. ledna: Juniorkritérium, mezi- jacná 237,3 j665 a 67jf 3 Novotný 234,9
nár. závod ve sjezdových disci- CKZ iezd _  Tasná (64 a 64), 4. Felix 233,6, 5. Samek
plínách — Špindleruv Mlýn ' ' J „ 233 2 6 liří Balrar fvšichni DuklaCKZ -  2 X obří slalom, 1 X sla- 27. nnora-1. března: prebor CSSR 233 2 6 Jui Baten (vs chn
lom — Harrachov dorostu ve sjezdových disciplí- ‘

30. ledna—2. února: mistrovství ČSSR nách — Jasná — —
v běžeckých disciplínách — 8.—9. března: Čs. pohár v běhu na
štrbské Pleso lyžích _  jablonec Fotografie na titulní a třetí straně

1 .-3 . února: mistrovství ČSSR v zá- q . Vp]L  rpna Slovenska Svě- ° balky IarosIav Honcu’ na druhe stra'
vodě sdruženém -  Štrbské Pleso G‘ tnlT'nnhÍr žpt T vltnké Tairv ne Frantlsek Dostal a íaroslav Trou-
mistrovství ČSSR ve skoku (P 70 _t0v'Y ? ^  ^  y  ffl1’ M  Zadní Strane °balky Iv° Petřlk‘
a 90 m) Štrbské Pleso 1j‘ yb- üie¿' z x slal° Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju-

1 .—4. února: mistrovství ČSSR v ob- Martinské hole raj Bobula, Jaroslav Honců, Oldřich
řím slalomu a ve slalomu — 18-—19. března: Čs. pohár skokanů Kobr, Ludovít Lettrich, Josef Strán-
Špindlerův Mlýn Štrbské Pleso ský, Jaroslav Trousil a archív.

im     ai v iiwvniiwwTmiawniimTT b i t  ' ' ''Immimi i ihi naniii, i »i iiwrwnr̂ wwpmw:,■ ~ii.wiw#h¡'mí■ mnw ř■ i».w'»ii•  .......■■mi —

S
u i  r  j  ¿r ® H » j  • a • Je však třeba si otvorene povedať,
i O  ¥  0 11 S 1C i  t  T0 11 8  n  li O O  n  O t I  I  i že naPriek týmt° kladom našej orá

če máme radu nedostatkov, ktore jo
Plenárně zasadanie zjazdového úseku VLZ SÜV ČSZTV zhodnotilo svoju ti eba y buducnostl riešiť, aby výsled

pracu za uplynula sezónu. Pozornost bola venovana hlavnemu useku činnosti g.ye DomJniJevame s3j 2e by mohla ]e¿-
írenerskemu. §ie pracovaf XSM vo Vysokých Tat-

Trénerský úsek v roku 1978—79 školili na Slovensku dalších 24 tré- rách a Rožňave. Rezervy sú aj v pod-
pokračoval v systematickej práci s nerov II. triedy a 98 trénerov III. trie- mienkach TSM Žilina. Ak chceme
trénermi započatej před viac než 5 dy. Zásluhu na odbornom vyškolení skvalitnit vrchol pyramidy, budeme
rokmi, órientovanej na skvalitnenie m^jú tréneri s^Molčan, PhDr Šikula, musieť predoyšetkým skvalitniť nrá-
trénineového nrocesu vo všetkých Esyliazy> mz- Demcuk a Vlček . cu v mzsich treningovych stupnoch.

 ̂ „ „ y, Hlavná pozornost práce trénerskej Nezdravý v našej práci bol lokál-
tréningovýcly stupnoch. S potesenim komisie bola aj v tomto období zame- ny patriotizmus, ktorý vo svojom do-
možeme konštatovať, že sme na tom- raná u trénerov na upevnenie mode- sledku znamenal neuznanie systému
to úseku dosialili velmi dobrých vý- ¡u racionálnej světověj slalomovéj vrcholového športu. Inak by sa ne-
sledkov, vď.aka pomoci zjazdového techniky. Priama účast: vybraných mohlo stať, že SVŠ napriek tomu, že
úseku a súčasnú úroveň velkej vač- trénerov na pretekoch Světového po- Si vytypujú pretekárov, ich nedostanú.
šiny špičkových trénerov na Sloven- hárá v Jasnej bola iste najlepším ško- Vyškolili a doškolili sme už ,,X“ 
sku nám závidia naši kolegovia v Če- lením v tomto smere. trénerov, ale nie všetci odovzdali spo-
chách. To bolo hodnotené a konšta- Pokračovali sme v dobrej spoluprá- inxnncti ňn dn nich bolo investované
tované na celožtétnom saminéri tré- o! s Minis.érstvom školstva SSR karty ‘ “ ^ s t a .k o m  „álho systéTu Z  a
nerov zjazdových disciplin v tomto po lyziarskych prstencoch koncia- . „ , , .
roku v Uherskom Hradišti. Nie je iste cich pretekárskym lyžováním bol na- Je’ ze v rozhodujucom ob obi pupia-
náhodou, že úspešní_ tréneri repre- točený a je už spracovaný film zo yy sme nevedeli pretekárov aclekvat-
zentačných družstiev ČSSR s. ing. Ho- Světového poháru v Jasnej. Spomale- ne motivovat. Je to však problém ce-
rák, Šťastný, Králík, Molčan) přešli né záběry súčasne- najlepších slalomá- loštátny a jeho vyriešenie je velmi
týmto systémom práce a doslovné sa rov iste prispejú k zlepšeniu práce aktuálně a potřebné,
vyučili u nás. na úseku rozvoja technickej zložky Verím, že sa nám v ďaTšom období

Je třeba vidieť, že sa podstatné přípravy. podaří prácu ešte skvalitniť na všet-
zlepšila práca na ústrednej škole STO S potěšením je možné konštatovať, kých ÚSekoch a že naše zastúpenie
v Bratislavě príchodom s. Egyházyho že sa výrazné zlepšila situácia v stav- J federálnvch štátnvch družstvách 
a velký kus práce pre skvalitnenie be tratí. Zásluhu na tomto stave ma- y .„. y
celého systému vykonal metodik VLZ jú i školenia stavitelov tratí, ktoré oude výraznejsie.
SÜV ČSZTV v Bratislavě s. inž. Dem- prebehlo v minulom roku a ďalšie v JIR1 VLČEK
čuk. V období roku 1978—79 sme vy- hodnotenom období. předseda TR VLZ SÜV ČSZTV

13



• EVROPSKÝ POHÁR v lyžování na čily úspěchem jugoslávských repre- 9 VÝKONNÝ VÝBOR FIS tvoří před-
trávě se konal poslední červencovou zentantů. V obřím slalom zvítězil sedá Mezinárodní lyžařské federace
neděli v západoněmeckém Aalenu. Střel za 2:12,70 (1:07,21 a 1:05,49) Marc Hodler (Švýcarsko) a místo-
V obřím slalomu zvítězil Švýcar před Križajem 2:14,58 (1:07,24 a předsedové James Bud Little (USA),
Gansner, ve slalomu Betz (NSR) a ve .1:06,84). Třetí byl Franko 2:15,16 Anatoli] Akentěv (SSSR), Dag Berg-
sjezdu Valentin (Švýcarsko). před Kuraltem 2:15,31 a Magusarem grav (Norsko) a Yoshiro Ito (Japon-

9 ŠVÝCARSKÉ SJEZDAŘKY měly za- 2:15,73. Ve slalomu se stal mistrem sko). Předsedou finanční komise je
čátkem srpna výcvikový tábor na le- í^nonn Vo+̂ aiSe d'dl ’77, >̂Í0<,1 Kuí’aitem Rritz Wagnerberger (NSR), jejími
dovci v Zermattu. Muži ve stejnou do- 1:02-09’ St.relem a Cerkovmkem (vsích- členy James Bud Little (USA), Ján
bu absolvovali kondiční přípravu ni JuS°slavie). Mráz (CSSR) a Stig Synnergren
v Unterágeri. Koncem srpna tréno- 9 ŠVÝCARŠTÍ BIATLONISTÉ se zú- (Švédsko). ^
váli v Zermattu, kde na závěr letních častní ZOH 1980 v Lake Placidu. • LYŽOVÁNÍ NA TRAVÉ se těší stá-
soustředění absolvovali kontrolní tes- Předpokládá se účast pěti reprezen- le větší pozornosti. Svědčí o tom zá-
tovací závody. tantů. V dosavadních kvalifikačních vody Evropského poháru v alpských

o K iim risifř PFPjjpyiíMTAMTK-v závodech si již zajistili nominaci Urs zemích. V září bylo uspořádáno také
* . , 0 , . .. . . , , KY Brechbúhl a Roland Burn V repre- mistrovství světa v USA v Bryce-ve sjezdových disciplinách absolvova- }

ly ve švýcarském Zermattu začátkem zea a<raim ■)'mu í® c flsich pet za- '
srpna druhý letní výcvikový tábor na vodníku Mistrovství Švýcarska se • KALENDÁŘ MEZINÁRODNÍCH
ledovci. Pod vedením šéftrenéra Aloi- U1' '° u v0nat Í1Z a Pr° sm_ce ZÁVODU nové sezóny 1979—80 v kla- 
SP Bumhereera hvl zaměřpn nřpdp v ESg/Einsiedeln. Švýcarští biatlonis sických disciplínách zahajují 15. a
vším na techniku a intenzívni jež- 'té se Pak Před Z0H zúčastní meziná- 16- Prosince běžecké dny ve švýcar-
dění obřího slalomu. Pro zranění kot ™ dmch zavodu v Itall]> Rakousku a ském Davosu. Tradiční Intersporttur-
níku chyběla v přípravě vítězka Svě N R- nd ve skoku má první závod 30. pro-
tového poháru Annemarie Moserová. ¡k ™ since v Oberstdorfu, pokračuje 1. led-
Vedení rakouského týmu však počítá ^  __ K ^  i 8 na d®89 v Uarmisch-Partenkirchenu,
s tím, že po kratší přestávce se v září Ě  JÍ|| 1 1  %M Jpaj ž f ' W i  4. ledna v Innsbrucku a končí 6. led
zúčastní dalšího soustředění. M m  1 S 1 EŠ 1 dH  W  ^  fe S na v Bischofshofenu, kdy se koná

B  v Oslo běh Monolit (muži 20 km, že-
e JUGOSLÁVŠTÍ BIATLONISTÉ měli ny 5 km). Ve dnech 9.—11. ledna bu-

dvoutýdenní letní přípravu v rumun- W  J  de uspořádán mezinárodní běžecký
ském turistické středisku Poianě Bra- S V f i l l r J f c  týden Castelrotto—Val Gardena (Itá-
šov. Trénovali zde s rumunskými re- lie), 10.—13. ledna turné tří můstků
prezentanty a absolvovali také kon- Maribor (Jugoslávie), Tarvisio (Itá-
trolní závody. V biatlonu na 20 km ,  , lie) a Villach (Rakousko), 11.—13.
na kolečkových lyžích zvítězil Rumun * . E1VR5)ESKY> POHÁR ve sjezdových ledna závody v běhu v Reit im winkl 
Vasilij za 1:07:35 před svým kraja- disciplinách zahaji jnuzi 15.—16. pro- ímuži 15 km a 4 x  10 km, ženy 10 km
nem Girnicou 1:08:55 a Jugoslávcem aince sjezdem ve švýcarském Laaxu, a 3 x  5 kmj_ 13 _ i 5. iedna meziná-
Burgarem 1:10:10. Závod na 10 km 18- prosince bude v Mosters a 30. rodní závody ve skoku v japonském
vyhrál Rumun Foriko v čase 33:42 prosince v Ebnat-Kappel (Švýcarsko) sapporu (dvakrát 90 m), 15.—16. led-
před Girnicou 34:12. Nejlepší z Jugo- aa poradu obři slalom Zeny vstoupí na v Ramsau (Rakousko) Trofej Dach-
slávců Burgar se umístil na čtvrtém do nového ročníku EP 1979—80 8. a steinu (muži 30 km a 3 X 10 km, že-
místě v čase 36:11. Z juniorů v bia- prosince v Crans-Montana (Svý- n 5 km a 3 x  5 km) 18.—20. ledna
tlonu na 15 km byl první Sulea (Ru- carsko) sjezdem a obřím slalomem. 29. ročník mezinárodních závodů ve 
munsko) za 56:45 před Jugoslávcem # LENA LUNDBÁCKOVÁ-CARLZO- švýcarském Le Brassus v běžeckých 
Vidmarem 58:15. NOVÁ je nadějnou švédskou běžkyní. disciplínách, 19. a 20. ledna Le Bras-

e GARMISCH-PARTENKIRCHEN se Letos překvapila druhým místem na sus a Chamonix (Francie) Velká ce-
chce znovu ucházet o uspořádání 5 km v předolympijských závodech na národů ve skoku, 25.—27. ledna v
zimních olympijských her v roce 1988. v Lake Placidu. „Olympijské tratě polském Zakopaném Memoriál B. Cze-
Rozhodla o tom městská rada 21:9 jsou velmi těžké, podobají se trasám cha a H. Marusarzowé, 27. ledna
hlasům. Zástupci města budou v Mni- tradičních mezinárodních závodů žen v italském údolí Fienne Marcialonga,
chově jednat s předsedou západoně- v Klingenthalu,“ říká L. Lundbácko- běh na 70 km. To jsou nejvýznamněj-
meckého olympijského výboru Willi vá-Carlzonová. „Na ZOH se pilně při- ší mezinárodní závody v prosinci
Daumem. V případě, že by se ZOH pravuji, bude však velmi obtížné za- 1979 a lednu 1980 v zahraničí.
1988 v Garmisch-Partenkirchenu ko- sáhnout  ̂ dô  bojů o medaile. Zkušené 9 ÚSPĚCHEM RAKUŠANŮ skončily 
naly, byla by zde vybudována sáňkař- sovětské běžkyně jsou velkými favo- mezinárodní závody ve skoku na
ská a bobová dráha, stadión pro rych- ritkami. Očekávám, že zlepšenou vý- můstku s umělou hmotou v Bad Aus-
lobruslaře a pravděpodobně postavena konnost prokáží také finské závodní- see 18. srpna za účasti 95 startujících
také olympijská vesnice, jak prohlá- ce, zejména Helena Takalová, která z třinácti zemí. Ze závodníků světové
sil náměstek starosty Franz Braun. bude opět startovat. I my bychom špičky chyběli jen reprezentanti NDR

„ s k íik a mt  mc r  hvit h^npšní na chtělY- stejně jako reprezentantky a SSSR. Překvapením bylo čtvrté
mezinárodních Návodech na můstku NDR a Norska’ zasáhnout do bojů na místo Itala Tomasiho, který ve dru-
" S h l t o T f ^ c h T e s g ^ r u 1: Př„ední^  mj stech- Všechny ^žkyně hém kole skokem 72,5 m zůstal jen
7vítě7il Schwarz s 233 5 [60 a 59 51 světové špičky i v letním období se půl metru za rekordem můstku Fina
před Klauserem 230,0 ’(60 a 59,5)’ a svědomitě připravují na boje o olym- Rautionaha. V silné konkurenci z čs.
Leitnerem 222,7 (59 a 57). Čtvrté mís- pljske medaile- reprezentantů byl nejúspěšnější Sa
to obsadil Rakušan Gůrtler 221,4 (53 9 ITAL MARINO vytvořil nový re- mek’ ! jedenácte místo
a 57) před svým krajanem Koglerem kord malého můstku s umělou limo- Prad Skodom Mistr světa v letech na
218,9 (58 a 57). — V dalších závo- tou v Gorenja Sava u Kranje při me- lyžích Rakušan Kogler skončil tři-
dech na tomto můstku byl první zinárodních závodech skokem 51 m. nactý a jeho krajan Innauer sestnac-
mistr světa v letech na lyžích Armin Zvítězil v soutěži s 224,4 (48,5 a 51J Výsledky: 1. Neuper 243,0 (71 a
Kogler s 242,7 (61,5 a 62,5) před dal- před Jugoslávcem Tepešem 223,9 (49 2- o (oba Rak.) 237,0
ším Rakušanem Groyerem 241,6 (60 a a 50,5) a Maďarem Baulatem 222,7 (68,5 a 71),,3. Satre (Nor.) 232,5 (68
61,5) a Schwarzem 241,2 (61 a 60). (50,5 a 50). Čtvrtý byl Pibernik 217,0 « T°maSÍ ÍIt
Čtvrtý byl Půrstl s 236,6 (59 a 60), (48,5 a 48), následován Norčičem 72,^i\ dar.^ayUd
následován Neuperem (oba Rakous- (oba Jugoslávie) 213,0 (47 a 47,5). a Uurtler Rak.) 231,8 (67,o
ko)) 233,6 (59 a 60) a Finem Rautio- Závody sledovalo 3000 diváků. a ”.8J’ 7‘ Schwarz a
nahpm 933 4 f58 5 a 5Q1 Vítěz lptnš- - _ ~ 69,5), 8. Lipburger (Rak.) 227,0 (70,o
nfhiT^ntersportturné Fin Peiftti^Kok- • LETNI LYŽAŘSKY KEMP mají ve a 64), 9. Rautionaho (Fin.) 226,6 
kónen obsadil až čtrnácté místo s Švýcarsku v Bad Ragaz Teši se velké [64,5 a 69,5), 10. MSscMng ÍSvýc.
9aq 4 fcB a =56 51 návštěvnosti, nebot lyžaři si rádi i o 226,3 (67 a 68,5), 11. Samek 226,1 (67

’ 1 ’ _ letní dovolené zalyžují. Organizátoři a 67), 12. Škoda (oba ČSSR) 224,1
o MISTROVSTVÍ ARGENTINY ve zde připravili také několik kursů ve- (68,5 a 66,5), 13. Kogler (Rak.) 223,7

sjezdových disciplínách s mezjnárod- řejné lyžařské školy pod vedením (67̂ 5 a 66), 14. Ylianttila (Fin.) 222*8
ní účastí se konalo v polovině srpna zkušených cvičitelů a nezapomněli (66’ a 67),’ 15. Groyer (Rak.) 221̂ 8
v Bariloche. Závody v Andách skon- ani na mládež. (66,5 a 66,5).

c

14



Ohlédnut í za I. ligou sjezdařů
Patnáct let soutěží mistrovství ČSSR smíšených družstev jistě není dlouhé 4

období, ale v historii čs. lyžování je to celá jedna pětina doby, která „se po- šfšilP
čítá“. Stojí proto zato, podívat se na zimy od roku 1965 do letoška a pokusit «'‘V  «ť
se krátce zhodnotit to, čím sjezdafské soutěže až dosud žily, poučit se z kladu ' !  Ž

Soutěže družstev v lyžování začaly 451 To, že startovala smíšená druž- 1 t
v době, kdy vznikla dodnes platná štva, nesmírně přispělo k rozšíření | 1 J R  ,
směrnice ústředních lyžařských orgá- počtu startujících žen a zvýšení úrov- | '#31i ip  *
nů o vybudování silných oddílových ně této kategorie. Konstatujeme-li již I
celků. Lze říci, že na všech úrovních třetím rokem, že jsme na tom v druž- * I  -ř
sjezdařského hnutí se toto úsilí v plné štvu žen na mezinárodní úrovni lépe, ,  * % 1 *
míře projevilo — vždyť každoročně než v mužích, pak je to do jisté míry 1 ifp L  ’
startovalo na celostátní úrovni 10— i zásluhou oddílových snah po dobré | ' %  \
12 celků, v národních soutěžích 30— tréninkové práci s ženskými katego- | ¡fjfsQ '
36 celků a v ČSR na krajské úrovni riemi. Jako další pozitivní fakt nutno | i* >>
více než 10 oddílů! Díky soutěžím konstatovat to, že oddíly přivedly na
družstev staly se lyžařské oddíly v start řadu svých mladých závodníků, *
řadě tělovýchovných jednot více než kteří svou nominaci potvrdili i velmi „  n , ? , , Dr V. > S-,
důstojnými partnery dříve „silněj- dobrými výkony v nejvyšších soutě-  ̂ řntí  ̂ X Fv;^ f  L P„ 
ších“ sportů. To se projevilo zejména žích. Ze 120 závodníků a závodnic slalomu Memoriálu Janka Novaka
v ekonomické i organizační podpoře uvedených na soupiskách družstev
ze strany patronátních závodů, vyso- v loňském ročníku bylo podle stáří 8 závodníků — asi 7 %, z nichž  ̂ dva
kých škol sekundárně to ovlivnilo toto procentuální rozdělení: dorost nestartovali vůbec. V neposlední řa-
i přízeň a ’pozornost národních výbo- do 18 let — 22%, 18—201etí — 34% dě je nutno vyzvednout i tu skuteč-
rů, bez jejichž pomoci v akcích Z by- (celkem tedy závodníků do 20 let — nost, že soutěže družstev podnítily
chom dnes těžko byli světovou vel- 56 %!], 20 až 251etí — 37 % (starto- zájem o pořádání závodů na všech
mocí v počtu umělých lyžařských sva- vály 4 vysokoškolské jednoty!) a v úrovních. Některé celky jako Strojár-
hů — k dnešnímu dni jich máme již stáří nad 25 let bylo zapsáno pouze Martin, LIAZ Jablonec a technika

Brno jsou dnes schopny uspořádat
_ _ _ . soutěže s nejpřísnějšími kritérii.

CELKOVÝ PŘEHLED UMÍSTĚNÍ Na začátku uvedeného období se
1965 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 Celkem vyskytly i některé nedostatky, dikto-

1 Technika Brno 5 2 2 3 1 1 1 1 1 1 2 2 3 5 2  15 X váné získáváním bodů pro družstvo
2 VŠ Praha 1 1 1 1 5 3 2 5 5 5  4 5 5 4 5  15 X nikoliv za výkon, ale za umístění —
3 LIAZ Jablonec 3 3 3 5 7 2 3 2 2 6 5 4 2 2 8  15 X z toho vzniklo ono nechvalně známé
4 VŠT Košice 6 4 4 2 10 — 4 4  6 4 6 9 -----  11 X „dojet za každou cenu“. Skoda, že
5 Bohemians Praha — 5 10 9 4 7 7  11 — 7 8 — 4 9 — 11 X tento názor u některých méně infor-
6 UK Bratislava ------------------- 5 10 — 3 3 3 1 1 1 4  9 X  movaných přetrval, protože již od 3.
7 Chemička Ostí ------  5 7 8 8 5 7 9 — 10 ---------------  8 X  ročníku rozhodovaly o pořadí Flš-bo-
8. PF Hradec K r á lo v é ----------------------------6 4 2 1 8 — 3 7  7 X dy, takže šlo skutečně  ̂ o kvalitu vý-
9 Baník Ostrava — — 6 4 2 10 — 10 — 9 — — — — — 6 X kónu. A právě fakt, že závodník si

10’ Jasná Lipt. M ik u lá š---------------  3 4 6 3 7 10 -------------------  6 X  musel v nevelkém počtu soutěží hlí-
11 UP Olomouc ---------------  9 — 9 9 8 11 ---------------  9 6 X dat jak své body pro příští žebříček,
12 VŠD Žilina _________  6 6 9 11 ----------- 9 ---------------  5 X  tak i umístění svého družstva, přispí-
13. TJ Gottwaldov ____________________________________  7 3 7 8 — 4 X  val k tomu, že se muselo závodit kva-
14. TJ Rožnov p. R. — — — — — — — — — — — 7 6 7 6 4 X htně i spolehlivě.
15. Ještěd Liberec — 9 — 10 6 8 4 X Přehled o uspořádání soutěží mist-
16. S. Jánské Lázně 7 7 7 10 4 X rovství ČSSR družstev ve sjezdových
17. ČIT Banská B ystrica------ 9 --------------------------------------- — 6 1 3 X disciplínách:

nH , 2 6 8  ~ ~  ~  o v I- Technika Brno 12 X
19. Spartak Piesok -------------------6 12 8 ------------------------------- 3 X  2 LIAZ Jab]onec 10 x
20. Slovan Smokovce 4 8 ----------------------------------------- ------------ 2 X  3. vgD žilina 6 X
21. Vysoké Tatry --------------------------- --------- 8 --------- 10 ~  ~  2 $  4. Strojírny Martin 5 X
22. Lokomotiva T e p lic e ----------------------- 8 -------------------------------10 2 X  5 Jasná Lipt Mikulaš 4 x
23. Gym._ Kežmarok --------------------------------------------------------- 3 I X  6 v g Praha 3 x
24. Sn. Spindl. M l ý n -----------8 ------------------------------------------------  I X  Podbrezová 3 X
25. Dyn. Nízké Tatry 8 ----------------------------------------------------------  I X  g Ještěd Liberec 2 X
26. Spartak Vrchlabí 9 ------------------------------------------------- --------- |  J  9. Sn. Malá Fatra 1 X
27. VSB Ostrava Lokomotiva Teplice 1 X

VST ^Bratislava — — 10 I X Dukla Lipt. Mikuláš 1 X
29. RH Brno 10 Vysoké Tatry 1 X
30. Lokomotiva Trutnov 1 0 --------------------------------------------------------- I X  chemička Ústí n. L. I X
31. Slavia Havířov ----------------------------— 11 1 X MěstV ČSTV Praha 1 X
32. T. Tatran. Lomnice 12 Mostárny Březno 1 X
(Oddíly jsou řazeny podle počtů účasti v jednotlivých ročnících) „ ,  ̂ „

Na zaver bychom chtěli uvést, ze
_ __  __   ̂ při rozhovorech se zahraničními

PORADÍ PODLE USPESNOSTI NA 1. 3. MISTE funkcionářskými a trenérskými part-
1. Technika Brno 6 X 1 .  místo 5 X 2 .  místo 2 X 3 .  místo nery nám v podstatě soutěže druž-
2. VŠ Praha 4 X I X  I X  stev ve sjezdových disciplínách závi-
3. UK Bratislava 3 X — 3 X děli, ať to byli sovětští lyžaři, Švýca-
4. PF Hradec Králové I X  I X  I X  ři nebo Francouzi. Jestliže tedy pře-
5. ČH Banská Bystrica I X  — — cházíme ve II. stabilizačním období
6. LIAZ Jablonec — 5 X 4 X ke kvalitativně vyšší formě soutěžení
7. VŠT Košice — I X  — v lyžování, pak doufejme, že to bude

Baník Ostrava — I X  — zajištěno formou, která bude mít ve
RH Praha — I X  — sjezdových disciplínách takový ohlas,

10. Jasná Lipt. Mikuláš — — 2 X jako „chytly“ dosavadní ligy a divize.
11. TJ Gottwaldov -  -  I X  Dr. VILÉM PODEŠVA, CSc. a

Gymnázium Kežmarok — — I X  MIROSLAV ŠENK

15



HARRACHOV připravuje lety »1
r  r  *  1  x ___________  ‘ • ú T S

Harrachov se stal nejvýznamnějším lyžařským a rekreačním střediskem - '* ® *|
v nejsevernější části Krkonoš. Lyžování zde má bohatou tradici, v Harrachově I
vyrostla řada čs. reprezentantů a úspěšných lyžařských činovníků. V roce 1923 * {
se zde konaly závody při příležitosti Vil. mezinárodního lyžařského kongresu
v Praze a vznikl nový kongresový můstek. Od té doby bylo toto středisko dě- 'W  «Js*
jištěm častých závodů v klasických, i sjezdových disciplínách. Harrachovšlí ^  *». ^
organizátoři přivítali na nich řadu vynikajících reprezentantů ze zahraničí. ^  ' ’ <£eq| I bsl I R

Od roku 1974 se můstky na sever- přivítali účastníky této významné me- II ;|
ním svahu hory Čerťák rekonstruují. zinárodní soutěže ve skoku na lyžích
Rozsáhlá stráň se proměnila ve velké na sedmdesátce a současně slavnost- '• ^ MmlmĚĚSĚmmĚffiMM
staveniště. V roce 1977 byla v tomto ně zahájili provoz na tomto můstku. |C II íl í! I i! ̂  f  7 0 H - l0 7 P f  \ IR7!P7P!(
areálu zahájena výstavba obřího Nejvýznamnější událostí nové sezó- I»UIIUIUUI LU15 JL Lb ! LUúUt&UIV 
můstku s normovým bodem 120 m, je- ny v Harrachově budou 27.—30. břez ^ největším překvapením mistrov- 
diným v ČSSR, která patří ke skokan- na 1980 první mezinárodní závody v ství světa l378 v klasických disciplí-

skym velmocím. Mamuti můstek ma letech na lyžích. Znamenají vyzkou- styí Poláka Jcze£a Luszczeka v běhli
nejmodernější parametry, zajišťující šení obřího můstku (P 120 m), který na klIlj k Eěmuž připojil ještě
velkou bezpečnost při této atraktivní v roce 1983 bude dějištěm VII. mis- bronzovou medaili na 30 km a i sed-
lyžařské disciplíně. Stavební práce trovství světa v letech na lyžích. Or- mé místo tohoto mladého závodnília
v letních měsících pokračovaly zvý- ganizační výbor v čele s předsedou na 50 km v nejlepší světové konku-
šeným tempem. Po dokončení úprav s. JUDr. Františkem Havlíčkem, ta- renci je úspěchem. Jozef Luszczek se
již koncem letošního roku budou ve jemníkem ing. Luďkem Šablaturou a narodil 20. května 1955 v Zakopaném
skokanském areálu k dispozici čtyři ředitelem závodu Miloslavem Bělo měří 178 em a váží 72 kg. Povoláním

„ . . , , r . _r. _ . je elektrikář, u nas je dobře znám ze
můstky s normovými body 32, 54, 70 nozmkem mezinárodni závody v le- ' tartů na Tatranském poháru a na VI.
a 90 m. Devadesátka bude v roce 1980 těch v pristim roce, jakož i světový gSSA v Liberci
dějištěm jednoho ze tří závodů turné šampionát 1983 pečlivě připravují. Závodit začal jako patnáctiletý
Bohemia (17.—20. ledna), letos zde -tr- v roce 1975 se stal trojnásobným ju

niorským mistrem Polska. Tři mistro- 
ské tituly v soutěži mužů vybojoval 
již třikrát: na 15 km, 30 km a ve šta- 

a # gr, ® 3f? fetě. Poprvé je získal v roce 1977,

w  m 8 w  a V  ««i ^¡0 B w  w W ším závodníkům posledních dvou roč-
■ H .. .. ® a níků Zimní spartakiády spřátelených

Výbor svazu lyžování ČÚV ČSTV a Výbor svazu turistiky COV ČSTV uzavřely armád. V jejím VI. ročníku 1977 v Li-
dohodu o vzájemné spolupráci. Vymění si dokumenty o složení komise lyžař- herci na 15 km trati v Bedřichově
ské turistiky a komise masového rozvoje lyžování. Oba svazy si budou vymě- obsadil druhé místo, letos tento
ňovat odborné materiály o lyžařské turistice a sportovním lyžování, zejména úspěch zopakoval v VII. ročníku v
o metodice a technice jízdy na lyžích, kvalifikaci cvičitelů jakož i masových Zakopaném a vybojoval ještě další
akcích obou svazu. btr‘ b™ ° “  me^ “ ‘ v ,b!!lu " a , 30 >“ ?■V letošním XIV. roemku Tatranske-

Oba svazy se budou vzájemně in- cích se zástupci obchodu a výroby. ho poháru zvítězil na 30 km před Ši-
formovat o pořádaných školeních a Oba svazy budou koordinovat svoje monem a Bohmem, na 15 km byl tře-
seminářích a budou si na tyto akce zájmy v oblasti výroby mechanismů, B za Beranem a Simonem. Je velkým
navzájem uvolňovat lektory podle po- výstavby snortovních zařízeni a tu- karmu údem s našimi reprezentanty a
žadované specializace. Podle zásad ristických ubytovacích zařízení pro ¡ ¡ l^ s M e n V lT " S n á ^ d n íc h  závo-
JKTK budou vzájemně uznávat získá- lyžařskou turistiku a sportovní lyzo- decll v zahraničí. Absolvoval letos
nou kvalifikaci svých cvičitelů. Podle vání veřejnosti, dále v oblasti znače- velmi náročnou sezónu asi čtyřiceti
dohody a potřeby budou oba svazy ní a výstavby lyžařských turistických závodů. Po únorových slabších vý-
umožňovat členům druhého svazu cest, standardních lyžařských tratí a sledcích se mu dařilo v závěru závod-
rozšíření případně zvýšení jejich od- sjezdovek. ního období, kdy vyhrál šest meziná-
borné kvalifikace účastí na pořádá- Svaz turistiky a svaz lyžování bu- rodních soutěží v severských zemích.
ných školeních, doškoleních a semi- dou spolupracovat v oblasti zajištění •■renér Edward Budny byl s tě-

, _  , , . , mito výsledky svého sverence spo-nařích. bezpecneho pobytu a pohybu na ho- ],-0 (,n 1 y 1
Svaz turistiky a lyžování budou rách a společně koordinovaně budou Titul mistra světa na 15 km zna-

konzultovat svá stanoviska a návrhy u příslušných orgánů uplatňovat ná- menal pro Luszczeka velkou popula-
na poli mezinárodní spolupráce v ly- vrhy v této oblasti. Budou spolupra- rjtu, ale nezměnil tohoto skromného
žařské turistice a ve sportovním lyžo- covat při postupu zajišťování slev a a sympatického reprezentanta, který
vání, zejména ve vztahu k Interski výhod na zařízeních a objektech, byl loni vyhlášen nejlepším polským
a podle povahy věci budou svoje sta- používaných členy obou svazů. sportovcem. Tento úspěch však zna-
noviska a návrhy společně připravo- V zásadních otázkách, týkajících ™enal další zvýšení tréninkových dá
vat a ve vztahu ke svým federálním sê  lyžařské turistiky a sportovního â V  Bm i n é l ^
orgánům je společně uplatňovat. Bu- lyžovaní, budou oba svazy při jedna- doprovází při všech závodech
dou se každoročně včas předem in- nich se státními orgány a jinými „Dobře vím, že vybojování medaile 
formovat o plánovaných zahranič- institucemi postupovat a přijatá usne- na ZOH 1980 v Lake Placidu bude vel- i
nich tematických zájezdech svých sení realizovat společně. Všemi do- mi obtížné,“ řekl J. Luszczek. „Snažím
svazů a v případě zájmu oboustran- stupnými prostředky budou propago- se beze zbytku splnit tvrdý tréninko-
ně poskytovat dohodnutý počet míst vat účast občanů na hlavních akcích, vý plán, který připravil můj trenér

y  - , organizovaných druhým svazem, pří- Budny. Letní příprava na ledovci
V m C 1 ° v  ̂ pádně jeho složkami. i odpočinek u moře byly kvalitní. Če-

Na useku vývoje lyz.aiske spoitov- rj,ato dohoda o spolupráci nabyla ká mne ještě hodně stovek tréninko-
ní a turistické výzbroje a výstroje, účinnosti 1. června 1979 a nahrazuji vých kilometrů, ale bez nich se nedá
používané členy obou svazů, se budou se jí všechny dříve uzavřené dohody očekávat úspěšný start v nové ná-
informovat o jednáních a konzulta- v této oblasti. ročné sezóně.“ -tr-

16



iim
Í | f  \  + .A | | |

v  /  | |  %

 ̂ f f # f : ‘ I M I H H Í íK"' ^

f %  L Y Ž A Ř I

/ f

M ' •■ na ledovcích
Letní příprava na sněhu ve vysokohorských střediscích 

^ ^  £  se stala pravidelnou součástí přípravy nejen sjetdařů,

ale frěiců a sdruienářů. Letos se to projevilo ze
jména, něhot na ZOH 1980 v Lake Placidu chtějí být 
olympijští kandidáti dobře připraveni. První obrázek je 
z posledního mezinárodního závodu sezóny 3. června na 
Grossglockneru, který soustředil na startu řadu běžců 

I  světové špičky. Druhý se startovním číslem 6 J. Beran,
za ním M. Jarý (23), F. Šimon a M. Bečvář (5). Na dru
hém obrázku Dagmar Palečková při letním tréninku 
v rakouském Dachsteinu a na třetím záběr z přípravy 
čs. běžců na ledovci.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Á/f'f /i s O

*0£? Jj¡$̂  ^̂ fpM^̂ ’-(

■ ■ M  r o c n I k  65 ř í j e n  1 9 7 9  k č s  3 , 1 0

4 } *  v  \

i  ^

[i 1



ĵ j ^  ĵ * \^

 ̂11 '̂ 'P l  \ \
\ ... \

N
 v  '  '  ____I  *  ■ *  ky. Na prvním předávka Nýče Faistauerovi ze štafety

d Q 6  n o  n n i  1 Č I  O  E severočeského kraje na 3 X 3  km (druhé místo), na
§  druhém vítěz ve skoku Dluhoš (Severomoravský kraj),

Spartakiádní pohár mladých talentů v Liberci a Beďri- na; tretlTn Tomáš Ploc z Východočeského kraje — vítěz
chově v jizerských horách byl zdařilým úvodem spař- závodu sdruženého a druhý ve skoku, na čtvrtém obráz-
takiádních soutěží. Přivedl na start nadějné žáky a žá- ku vítězka běhu dívek na 3 km Hýsková (Západočeský
kyně v klasických disciplínách ze všech krajů. Před za- kraj). Jistě se s nimi setkáme na tratích a můstcích
hájením nové sezóny se k němu vracíme čtyřmi obráz- i v nové sezóně 1979—80.

i - ' v
4 ^  ¡4 ^



Ikíluuo Příprava čs.reprezentantů
J í  8 C  I A  ]iz necelých 110 dnů nás dělí od zahájení ZOH 1900 v Lake Placidu. Tato
L  S 5  L  f K  skutečnost signalizuje zvýšené tréninkové úsilí všech lyžařů, kteří si chtějí

zajistit účast na této veliké sportovní události. Proto již v průběhu příprav-

•
 ného období vládl čilý ruch na stadiónech, v terénu, na můstcích s umělou

hmotou, na asialtovýcn drahách pro kolečkové lyže a také na sněhu na ledov
cích. Všichni sportovci se snažili io absolvování co nejkvalitnější přípravy 

P Ř Í P R A V Y  a splnění všech tréninkových úkolů. Na veuení přípravy našich lyžařů, kan
didátů ZOH se podílejí nejenom trenéři, ale celé realizační týmy, větíecko- 

Z O H  1 9 8 0  výzkumná pracoviště, lékaři, psychologové atd. Přípravné období skončilo
a tak se stručně podívejme, jak splnila jednotlivá družstva v tomto období

•
 svoje plánované úkoly.

Skokani uskutečnili poprvé v historii centrální přípravu od června do října 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. KVS a trenéři konstatovali, že se osvědčila. 

P R V N Í  L Y Ž A Ř I  Vyhodnocení tréninku na podkladě jednotné evidence jednoznačně potvrdilo,
m a o i i i w i a w ě  že to byla cesta správná a že využití tréninkových možností v našich pod-
N A  Š U M A V Ě  mínkách bylo zatím v historii přípravy nejefektivnější. Závodníci splnili plá

nované objemové ukazatele nejenom v oblasti kondiční přípravy, ale i pří- 
á|| pravý technické na můstcích s umělou hmotou. Díky iniciativě družstva a ly-
^  žařsKého oddílu TJ MEZ ve Frenštátě se podařilo dát do provozu vlek na

můstku s umělou hmotou P 70 m, který značně zefektivnil trénink techniky. 
Z A J Í M A V O S T I  Dalším přínosem byla možnost uskutečnění dvou týdenních tréninků na můsí-

~ ku v Uberwiesenthalu v NDR, kde je k dispozici nejenom lanovka, ale
Z E  S V Ě T A  i elektromagnetické měření délek skoku. Výsledky motorických testů prove

dených koncem srpna ukázaly u všech sportovců významný nárůst svalové

•
 síly dolních končetin, explozivní síly a rychlosti. Nárůst byl významný i u zá

vodníků starších, např. u Leoše Škody.
Nyní vstupují do rozhodujícího období, do období předzávodního. V něm 

bude důležité splnit plánované objemy tréninku na prvním sněhu. Koncem 
NA TITULNÍ STRÁNCE DAGMAR PA- října a začátkem listopadu se budou připravovat v Kirovsku v SSSR. Předpo- 
LEČKOVÁ (RH JABLONEC NAD NI- kládají, že po návratu se uskuteční trénink již na domácím sněhu. Pokud
SOU) JEDNA Z KANDIDÁTEK ČS snih 1101113 nebude, je plánována ještě příprava v Můhlbachu v Rakousku,

OLYMPIJSKÉHO DRUŽSTVA PRO neb° 113 můstcích ve Sv- Mořici ve Švýcarsku.
Svoje předpoklady pro splnění plánovaných umístění na ZOH 1980 by měli 

LAKE PLACID. V LETNÍCH KONTROL- skokani dokázat svými výsledky na závodech o Pohár přátelství v NDR, který 
NICH ZÁVODECH PODALA DOBRÉ se koná 12.—16. prosince, a na již tradičním Intersportturné.
VÝKONY NA LEDOVCI V RAKOUSKU Sjezdaři a sjezdařky mimo kondičních výcvikových táborů, které se usku- 
I NA KOT FČKOVÝCU TV7TCU DOMA teenily v plném rozsahu, si zalyžovali již třikrát po osmi dnech na sněhu na
_ NA STKANP n S  ledovcích ve Francii a v rakouském Hintertuxu. V kondiční přípravě splnila

n l /íul mi ¿ í a /í /vů  un/iLKi oj}g družstva plánované úkoly a i sjezdaři a sjezdařky se mohou pochlubit
AREAL SNU NA ŠTRBSKÉM PLESE, značným zlepšením svojí fyzické připravenosti. Na sněhu najezdili dosud asi
JEHOŽ DOMINANTU TVOŘÍ VELKÝ 300 km volné jízdy a 3000 branek obřího slalomu. Příprava obou družstev
A STŘEDNÍ SKOKANSKÝ MOSTEK byia Plynuía bez jakéhokoliv narušení. V mužské kategorii se připravuje na
TK NKTTVPV T/VR4t/pwvM ř?c t v 7 a v  20H Pouze Íeden závodník (Zeman), ostatní zatím nedorostli do požadované
JL Nt/LEťt VYBAVLNYM CS. LYZAR- výkonnosti. Zde čeká KVS a trenéry ještě veliký kus práce, abychom se
SKYM STŘEDISKEM  neocitli v přípravě na ZOH 1984 ve stejně svízelné situaci jako je tomu v sou

časné době. Také sjezdaři a sjezdařky by měli prokázat svými výsledky v prvé 
části SP oprávněný start na ZOH 1980.

^ iiiiHMMBli—w i i i ibm i i i i i i i i i i im  V běžeckých disciplínách vládne čilý ruch. Muži i ženy plní svoje pláno-
vane objemy, které byly dvouletým plánem ZOH přípravy dostatečně upra

l i  vény. Mimo kondiční přípravy trénují obě družstva na kolečkových lyžích
I  | !  JSF Jg r*  1 g fj O k  $| f  §. iff 113 drahách v Novém Městě na Moravě, Liberci, Jablonci a již třikrát v letních
W m  J F  ti ® ■ 11** a  1  »  měsících trénovali na ledovci v Dachsteinu. Po zdravotní stránce se situace
j f e j f  u družstva mužů proti minulým letům značně zlepšila. Ženy se potýkají

s nemocností více, avšak i tak je to zatím v mezích normy. Testy ukázaly 
dobrou připravenost obou družstev. U žen je stále v popředí Květa Jeriová, 

Ročník 65 Číslo 10 o mužů se značně zlepšil M. Bečvář, který překvapil svými výkony již v jar-
,, .  ním období na sněhu. Zařadil se tak mezi naše nejlepší a toto postavení si

ydává Československý svaz tělesné vý- v průběhu přípravného období udržoval,
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. Běžci a běžkyně si ověří svoji připravenost v prosinci na mezinárodních 

redaktor tělových, časopisů A l f r é d  závodech v Davosu. Zde by měli prokázat svoje ambice na splnění předpoklá-
I a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu daných výsledků na ZOH 1980.
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Sdruženáři trénují v domácím prostředí zatím bez možností přípravy na 
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, ledovcích. Družstvo odjede k tréninku na první sníh společně se skokany do

‘írfn3’ nPĥ r;. ,Ch?.Vr̂ eC,n, K i r o v s k a  (SSSR). I když nejsou sdruženáři zařazeni do ZOH přípravy, mají 
R m T°\!řU ~hf n(\k’ ií^ Dr‘ I '  možnost prokázat svými výkony na prosincovém Poháru přátelství, kde se

. are , J. Marsik, J Masa, Z. Paulu, utkají s nejlepšími závodníky NDR, Polska, SSSR, patřičnou formu, která by
3i vr ‘ f ° 3 T  , t dw C6: Íe °lir3vňovala ke startu na ZOH. Družstvo je složeno z mladých sportovců,

*f , c/ifcf p ,T x nftSka 5U x í' Teiff°,n kteří lliaÍ1 předpoklady si účast vybojovat. Držme palce, aby jim to vyšlo,
d n i nřPd há .Redakcni fUZá! f rkhaj A  v  závěru mohu konstatovat, že příprava v letních měsících proběhla u všech
nou za m ě síc\ y  tiskla" sTrá^^lskaÍké družstev Iyžařů Podle Plánu- a v plném rozsahu s tím, že byly spi-

, I  , a a • „ íf . neny veškerá tréninkové úkoly. Fyzická připravenost doznala kvalitativnícit
. Pntnwiň n,1’’ ° ay T J P  změn a jsou předpoklady dobrého vstupu do předzávudního období k přípra
v o ™ ,,-»  „ , , s J ? n* 3hK£s' vě na prvním sněhu. Toto obdob! bude pro všeíhna družstva rozhodujícím pro

ú ív h  n M ,tm * T .« í »  p, r  2lská" í »ys®k« sportovní výkonnosti. Proto musíme udělat vše prí zdárný
S K i L K n . . „ 7  P N S -  ». P -b ě h  tréninku v tomto období. Pokud se nám ,o pšdaří, j s 7
ťiQtřoHnr f. t presvedcen, ze jednotlivá družstva jsou schopna uspesne reprezentovat naši
ItndřlšsM »  Prah. !  Szsiírka’ tíhoto socialistickou viast na ZOH 1980 a splnit předpokládaná umístění v jednotil-

byla ' y0h S0U,eZ,Ch' ZDENEK REMSA
ISSN - 0323 - 1445 předseda vrcholové komise VSL ÚV ČSTV,

1



n ^ | |  a ■ |  na| b • |  g m 0 f  vynořila otázka bezpečnosti olympij-
J  |  1jjLg |  A l f A  P i O P S f l S I  P O  h | 8 7 l  ské sjezdové tratě a lékařského za-¿«iJO ¥ L Clily 11 Clil 116II ŽIC |J|I£| jištění sjezdových disciplín v Lake

Placidu. Sám americký místopředse-

Zahájení ZOH 1980 v Lake Placidu se neúprosně blíží. Zdá se, že porada- da. FI?. dr' .James B- Little již dříve
telé překonali všechny překážky, které ohrožovaly včasné dokončení olympij- m„al P1’iP°minky k olympijským závo-
ských sportovišť a jejich dokonalé vybavení. Podařilo se jim sehnat další ddm ve sJezáových disciplínách a

finanční prostředky k uhrazení značně překročených plánová- znovu upozouiuje na nutnost dobrých
ných částek. Zářijové mezinárodní krasobruslařské závodv P° dmíf k rychlé dopravy zraněných 

O T Y  j - i  , .... .. .. . . . .  z prostoru olympijských trati. Dulezi-
V  y v nove bruslarske hale mely uspesny průběh a jejich ucastmci .. . ... „ ,Y_X_7 ... , , ~ J , , 1 ‘ ta je především možnost nasazeni

se vyslovili pochvalné o moderním vvbavem tohoto sportov- . . .. „ „ , , ,
. . . . .  . . .  .  . . . . . . .  . . .  , . - vrtulníku, coz se stalo běžnou zale-

mho zařízeni. Novy zimní stadion bude v druhé polovině pro- . ,, ___ .... . . . . . . .  . . . „ A " zitosti pn všech velkých mezinarod-
since dějištěm hokejového turnaje, jehož se také zúčastni re- . , ,

I . „ . „  „ !  řtoon „  J . L .  „ „ TT . , . ,... nich lyžařských závodech, ktere se
I prezentační B-muzstvo CSSR. V dějišti ZOH se konala další , .. \  , . . . „ „c . . . . . . . . . .  .... . . .  „ konají často v místech značné vzda-
5 y > k V  tisková konference, na ktere novinaří meh příležitost se pre- , . , ,. , . . , , . . . . .  ... .  . lenych od nemocnice.

U n B i M M N  svědčit, jaké pokroky udělal organizační výbor v priprave her . . . . .
a jeho tiskový mluvčí Lewi Said byl spokojen s příznivými . v, zaÍimavdmu Poznatku doad tione

___________________hlasy zástupcii tisku. n  cs. reprezentačního družstva běžců
---------------------  a běžkyň Jaroslav Honců a Zdeněk

Znovu se potvrzuje, že uspořádání v Moskvě dotací jednoho miliónu do- Ciller při zářijové přípravě v italském
této významné sportovní události je larů. Rozhodla o tom komise olym- Alpi di Siusi a na ledovci v rákous-
velkou příležitostí pro americké fir- pijské solidarity pod vedením předse- kém Dachsteinu. Zjistili, že mají stej-
my ke značným výdělkům. Svědčí ^  “ 0V lordQ Klllanlna “  svěm f '  n* raotlel olympijské přípravy jako

. , , ,  sedaní v Lausanne. Věnovaní teto reprezentační bezecké týmy Norska,
o tom uiyci  ena vystav in nove o pe částky na podporu účasti sportovců Měli příležitost si porovnat výkonnost
tiposchodového hotelu s obchody vše- z C0ié]10 světa umožňují poplatky od vynikajících norských běžců v čele
ho druhu, financovaná jedním vel- televizních společností za umožnění s vítězem Světového poháru Braaem,
kým americkým koncernem. Značný přenosů z olympijských soutěží. jakož i jejich systém tréninku,
zisk očekávají obchodníci také při Trenéři kandidátů ZOH a lyžařští Lichtenštejnsko bude reprezentovat 
prodeji nejrůznějších olympijských funkcionáři zemí všech kontitnentů v Lake Placidu osm lyžařů. Ve sjez-
suvenýrů. se shodují v názoru, že olympijské dových disciplínách Hanni a Petra

Velké potíže mají pořadatelé ZOH soutěže jsou velkým dopinkem v pří- Wenzelovy, Ursula Konzettová, Evi
s dopravním systémem při úzkých-sil- pravě závodníků a závodnic. Stále Kaufmannová, Paul Frommelt, Andreas
nicích v tomto americkém středisku významněji se projevuje skutéčnost, Wenzel, Mario Konzett, v běhu
zimních sportů. Organizační výbor že nikdy v minulosti v přípravném Ewald Ritter. Tato malá země vysílá
definitivně rozhodl, že doprava bu- období nebyli lyžaři tak důslední na ZOH ještě dva sáňkaře.
de jednosměrná a vyhrazena pro auto- v náročném tréninku jako letos. Po- Rakouská olympijská výprava má 
busy. Na okraji Lake Placidu budou tvrdily to velké počty závodníků odcestovat do dějiště ZOH v několika
velká parkoviště, od nichž budou ná- v letním a podzimním období na alp- skupinách. Počítá se s tím, že v ní
vštěvníky ZOH, kteří přijedou osobní- ských ledovcích, jakož i rekordní bude 50—60 sportovců, jak sdělil na
mi auty a autobusy z okolí, dopravo- účasti startujících skokanů na můst- tiskové besedě předseda Rakouského
vat zvláštní autobusy dopravní komi- cfch s umělou hmotou a stoupající olympijského výboru Kurt Heller.
se zdarma do dějiště olympijských počet závodů na hmotě. Předpokládá se, že poletí tři skupiny
soutěží. Jen nepatrný počet osobních p0 zranění Itala Leonarda Davida 1., 5. a 9. února 1980. 
aut organizacmho výboru bude mít prj březnovém závodě Světového po- Širší nominace čs. reprezentačního 
zvlastm povolení k jízdě v městě a na háru v Lake Placidu a zářijovém zra- olympijského družstva lyžařů bude
jednotlivá sportoviště. Při tomto jed- nění gvéda Ingemara Stenmarka při stanovena koncem prosince, užší pak
nosměrném silničním provozu se tréninku sjezdu na ledovci se znova v lednu 1980. 1 -tr-
předpokládá, že denně bude doprave
no k olympijským soutěžím 50 000 
osob.

Jméno již dostal medvídek, který je \ ? \ x \ , ^  ? , t . \  tl
maskotem ZOII v Lake Placidu. Jme- \ \. \* \l V
nuje se Roni a o jeho pojmenování *;A\ .* rij :- *4 4
bylo rozhodnuto v soutěži, jíž se zú- \ř
častnilo více než 500 dětí do 15 let. fn . rr~~ ' I t i r X í J f a
Zvítězil v ní dvanáctiletý Tom Golon- ^  mm*»,
ka z Guilderlandu ve státě New *  j p  ______
York. Tento žák pročetl sedm knih, N  j  '

které pojednávají o původních in- * ‘ '’ 4Í$jÉÉÉ.  ̂ ^

York. Byli to Irokézové kmenu Mo c

Gneida, kteří měli maskota Ati-lh.-; x \
Podle něho navrhl chlapec Golonka ¿¡gZ ' \ M m  4  m m  ' '  | I  ' f  '

Účast "sportovců z Evropy i dalších í  \ M  \
kontinentů v Lake Placidu bude velmi ; |  W \
nákladná. Budou si ji moci dovolit |<|r 43ÉP -  *  w ai' \
při omezeném počtu startujících jen ^  **'* fř  y ;J  ,)
finančně dobře situované národní wr'
olympijské výbory a sportovní svazy. ^
Jistě přivítaly rozhodnutí Mezinárod
ního olympijského výboru (CIOJ, kte- v  letních měsících běžkyně USA se pilně připravovaly na ZOH v Lake Placidu 
rý podpoří účast reprezentantů těch- na kolečkových lyžích. Zleva úspěšná americká reprezentantka ve Světovém
to zemí na ZOH v Lake Placidu a poháru 1978—79 Alison Owen-Spencerová, Joanne Musoljová a Betli Paxsonová

2



Co nového ve sjezdovém  spo r t u?
Agenda 32. kongresu Mezinárodní lyžařské federace, konaného v druhé K hlavním změnám obecné povahy

polovině května v Nizze, byla mimořádně bohatá. Na pořadu bylo 101 bodíi patří:
programu. Převážná část rokování a rozhodování v komisích a na kongresu- © SP 1979—80. O SP pro příští se-
vém zasedání se týkala závodních pravidel. To je přirozené, vždyť šlo o tzv. zónu bylo obšírně pojednáno v Lyžař-
pravidlový kongres, jehož hlavním úkolem je přizpůsobit obsáhlá ustanovení siví (čís. 7/79). Budiž toliko doplně-
Mezinárodního soutěžního řádu (MSŘ) novodobému vývoji lyžařského sportu, no, že veškeré změny, které byly
tento vývoj usměrnit a podpořit zdravý rozvoj jednotlivých disciplín. v Pravidlech SP provedeny, byly dří-

Od doby, kdy předseda FIS Marc úzké součinnosti s předsednictvem Y6 n6Z byly, Predl? zeny ke schváleni
i , , ,  , , „ rpIC, , , . „ . . T, . ‘ kongresu detailně prokonzultovany
I-Iodlor prohlásil kongresové jednaní FIS byla organizační struktura KAL s trbené novináři a závodníky (In
za ukončené, uplynulo přibližně šest radikajne změněna. gemar Stenmark, Peter Lůscher, Willy
mesicu. To je dosti dlouhá doba, aby- _ KAL’ ejenena do tu useku, bude Frommelt, Heini Hemmi, Christian
chom se mohli pokusit o „inventáři- iazea? yykonn|m výborem, který tvo- Neureuther a další), takže nová pra-
zaci“ toho, co kongresová usnesení pmdseda (Melcher) a jeho pet vidla jsou jakýmsi kolektivním dílem,
přinášejí nového. Oficiální texty změn, místopředsedu. Dalsi ^usek je úsekem Pro úplnost j3UCiíž  uvedeno, že se ne-
doplňků a zbrusu nových ustanovení P10F í0CH jaaci> spise  ̂„kooi dinacm změnil předpis pro vyhodnocení SP
MSŘ v době uzávěrky tohoto čísla konference kterou tvoři clenove vy- v individuálních disciplínách; zapo-
ještě nebyly k dispozici. Nicméně, ze íonneio výboru a piedsedove osmi gítává se pět nejlepších výsledku v
zápisů a protokolů odborných komisí oc 30inycl <omisi sjezdového useku disciplíně. Převzat do nových pravi-
a kongresu a na základě zpráv našich ,  ̂ del byl předpis o startovním pořadí
zástupců na kongresu, s. Karla Srno- — - ,3 ,  ̂ i _ - * závodníka,  který docílil 75 bodů v ně-
ly, předsedy svazu, Jána Mráze, člena f c které disciplíně. Tento předpis byl
předsednictva FIS a Miloslava Bělo- ' pro závodníky dále zvýhodněn v tom
nožníka, člena několika komisí FIS, f j ,  . ý - Vy Y s m y s l u ,  že každý závodník, který do-
můžeme naším čtenářům, závodní- ■ ^  sáhl 75 b. SP v celkové klasifikaci
kům, trenérům a rozhodčím předložit r  nebo v některé z individuálních dis-
již celkem vyčerpávající rámcovou í vM  áj§ ciplín v předchozí sezóně, je opráv-
informaci o tom, co je nového v jed- Hř * něn startovat již v prvném závodě SP
nollivých disciplínách. 1979—80 hned po 15. závodníku (po-

Obecně řečeno toho je mnoho. Po % ÉiW W Ěm m , f  " >,. u sledním závodníku prvé skupiny),
dvanáctiletých zkušenostech SP ve f a J í* pokud v této skupině již není zařa-
sjezdových disciplínách a po jedno- „.. _ _ ' Ipr, |í zen. K těmto závodníkům se postup-
ročním experimentování SP v běhu, ■-. ně přidruží další závodníci, jakmile
rozhodl kongres překvapivě a v dra- m f BF * f  v nové sezóně dosáhnou 75 b. A pro-
matickém hlasování SP také ve sko- 4WK \ I  : tože jich bude vždy několik, určí
ku, prozatím zkušebně pro sezóny l startovní pořadí „75 bodových závod-
1979—80 a 1980—81. Pravidla SP ve . JgjJ' níků“ po 15. závodníku prvé skupiny
sjezdových disciplínách doznala dal- jos<
šího přepracování a přizpůsobení.  ̂ o Oblečení. Počínaje sezónou 1980
Ustaveny byly některé nové komise, Bojem Križaj je nejúspěšnějším repre- až 1981 mohou k účasti na meziná-
pro akrobatické lyžování, pro lyžo- zentantem Jugoslávie ve sjezdových rodních závodech ve sjezdu, v obřím
vání na trávě, pro rekreační lyžová- disciplínách. Prokázal to i na letním slalomu, ve skoku a ve sdruženém zá-
ní; při běžecké komisi byla zřízena mezinárodním mistrovství Argentiny vodě, uvedených ve FlS-kalendáři,
zvláštní subkomise pro masové bě- u Bariloche být připuštěni jen závodníci v závod-
hy, při skokanské komisi subkomise , , . ním oblečení opatřeném plombou,
pro SP ve skoku. Schváleno bylo ko- (zeny, tia e, mestske závody, klasí- pj0mba znamená, že oblečení bylo
nání MS družstev ve skoku počínaje fikace, severoamerické závody, pra- přezkoušeno a schváleno FIS. Plom-
rokem 1982, MS juniorů v klasických v!c 1 ,a ,1 mIade-zJ- . réti usek bování, které se provádí v Bernu, mu-
disciplínách budou pořádána každo- pie stavuje plenům komise, jakýsi sj za]istit sami výrobci před rozeslá-
ročně, mezinárodní závody na můst- nialy pai lament, prislusny pro všech ním oblečení závodníkům nebo sva
cích s umělým povrchem a na můst- ? y otazky sjezdového sportu. Kompe- zům
cích s katapultovým startem získaly }enca komise pio jnavidla a kontio- # Kvalifikace. Pravidla o olympij-
oficiálního uznání. Dovoleno je elek- !u zaYadu by d aoYe uPravena a by- skd a FIS kvalifikaci byla doplněna
ironické měření délek ve skoku, zrně- ía . . taka Personálně nove obsazena. takto;
něna byla pravidla pro lety na ly- JeJim úkolem je kontrola závodu, sko- _  je zakázáno zhotovovat a rozši-
žích, přijata byla pravidla pro použí- ea, „ a delegovam TD, jmenovaní ar- řovat reklamy, na kterých jsou vy
vání Gundersenovy metody ve sdru- blt,rU zpracovaní a re- obrazeni nebo jmenováni FÍS závod-
ženém závodě anod. dakce MSk! k° mi| e take Jako níci společně s osobami, které nemají

V krátkém článku není možno se komise disciplinami. Piedsedou ko- kvalifikaci FIS nebo MOV,
kongresovými usneseními zabývat !n.lse, se I a emto Ferronato, — jméno společnosti na výstroji,
v celé jejich šíři. Proto chceme tuto ktery vystridal Francouze Roberta n(3§en̂  uvnitr. závodního prostoru,
informaci věnovat disciplíně s nej- aaia' , , , , , může být max. 10 cm dlouhé a jed-
větším počtem novel v pravidlech, tecy ma „36 clenm předsedu, notlivá písmena nesmí být vyšší jak
sjezdovému sportu. Fet místopředsedu,_osm piedsedu od- mm ]y[jmo závodní prostor mohou

horných komisí 17 clenu a 5 regio- mít písmena max. velikost 25 cm na 
Nová organizace komise pro alpské na mck zastaPCu. Spolu se 116 cleny kaž(£ u stranu.
lyžování (KAL) jednotlivých odborných komisí pra- závodním prostorem je myšlen

cuje v rámci celeho sjezdového useku t  ̂ x . . J  . . 7.. , ,
Hned po skončení kongresu roz- celkem 52 osob. To je obrovská maši- prostor startu, cíle a tratě (mus < )

bodlo předsednictvo FIS o příštím nerie, která svědčí o tom, v jakých a okolí, kde se závodnici zdrzuji
složení a kompetenci jednotlivých dimenzích se sjezdový sport v sou- bezprostředně před závodem, během
technických komisí. časné době rozvíjí, ale vnucuje sou- závodu a po závodu, komentátorské

Pro sjezdový sport představuje 32. časně také myšlenku o únosnosti a kabiny a všechny budovy se závod-
kongres FIS začátek jakési nové éry účelnosti tak složitého a rozsáhlého njm prostorem související,
v jeho řízení. Odchod Honoré Bonne- aparátu. „ Pro reklamní účely nesmí být po-
ta z vedeni KAL a nastup Švýcara Změny, ke kterým došlo v MSR, se __ ,
Ráto Melchera na jeho místo se ne- týkají jednak obecné části MSŘ, jed- UZ1 a p 1 , 11 , .. . , n
zdá být prostou výměnou osob. Švý- nak oné části, která upravuje těch- s obchodní známkou přesahující
car má zřejmě svou vlastní představu nické provádění závodů. Převažují milimetrů, nebo se jmény firem del-
o tom, jak řídit moderně pojímaný přirozeně změny technického charak- ších 10 cm, nebo s vyššími písmeny
sjezdový sport. Z jeho podnětu a v teru. než 10 mm.

3



1 1 1 ̂ ^
’ lá~ . . , á  ̂ poháru, organizátoři přivítali závodníky světové špičky. Zleva Švýcar Liithy,

zv asni  jocova listina r is pio Rakušan OrtnerL Jugoslávec Križaj, vítěz obřího slalomu Švéd Slenmark a

Změny1" v "technické části MSŘ uvá- 'Hemmi f a r s k o ) ,  zakrytý předsedou komise SP Serge Langem
díme s ohledem na jejich početnost
heslovitě: prohlédnuta ještě v zimě, a to z dů- gres ve sjezdu a v obřím slalomu mu-

• Startovní pořadí v 1. a 2 kole, vodu bezpečnostních a správného žů i žen startovat prvých 15 jezdců
— 46 hlasy proti 33 hlasům a 7 umístění ochranných sítí; v dvouminutových intervalech, při-

abstencím rozhodl kongres, že pro — startovní pořadí prvé skupiny čemž je ponecháno na vůli pořádá-
všechny závody ve sjezdových disci- závodníků pro trénink závodu ve teli, s ohledem na povětrnostní pod-
plínách je startovní pořadí určeno sjezdu musí být každý den nově vy- minky nechat mezi jednotlivými zá-
poslední bodovou listinou FIS. První losováno; vodníky startovat předjezdce;
a jediná skupina 15 jezdců bez ohle — do bezprostřední blízkosti stár- — začlenit sjezdovou trojkombina-
du na národnost je losována. Všichni tu musí vést dopravní prostředek; ci (sjezd, slalom, obří slalom) počí-
ostatní závodníci startují v pořadí — minimální startovní interval při naje rokem 1980 do programu mist-
svých FIS bodů. Závodníci bez FIS oficiálním tréninku ve sjezdu byl zvý- rovství Evropy juniorů;
bodů se losují v poslední skupině; šen z 20 sek. na 30 sek. _  na návrh Švýcarského a Ra-

— jednomyslně byl schválen ná- « Slalom kouského lyžařského svazu byly zru-
vrh Rakouského lyžařského svazu, aby — Mají-li být postavena dvě kola šeny čl. 622 o náhradnících a čl.
předpis čl. 905.2 MSR byl přizpůsoben slalomu na stejném svahu, musí šíře 623 MSŘ o dodatečných přihláškách,
pravidlu, platnému v SP. Podle to- tratě být min. 40 m. Výjimku ve 9 Návrhy kongresem postoupené
hoto pravidla startují závodníci v dru- zvláštních případech pro krátké úse- k dalšímu zpracování:
hém kole v pořadí umístění v prvém ky tratě může povolit inspektor, pro- — kongres v zásadě schválil zave-
kole, s výjimkou prvých pěti, kteří vádějící homologaci tratě; dění nové alpské kombinace (sjezd,
startují v obráceném pořadí. Čl. 905.2 — sklon slalomového svahu na MS slalom) jako samostatného závodu na
se týká obřího slalomu a nebylo vý- a ZOH má mít 20—27 ° (nové stupně) MS a pověřil KAL vypracováním pří-
slovně jednáno o čl. 805.2 MSŘ, lý- = 33—45 %. Může být i menší. Na slušného návrhu pro kongres 1981;
kající se slalomu. Není však pochyb zcela krátkých úsecích může dosáh- __ KAL byla pověřena vypracovat
o tom, že nový předpis bude analo- nout i 30 0 = 52 % (zledovatělá trať nové pravidlo o opožděném startu,
gicky platit pro všechny dvoukolové se sklonem 30° se dnes dá těžko jet; zejména definovat pojem opoždění
závody. — maximálně přípustný počet zá- při nefixovaném čase startu (2. kolo

• Sjezd. V zasvěcených kruzích fe- vodníků ve slalomu byl zvýšen na 140 slalomu a obřího slalomu) a uvést
derace se již delší dobu hovoří o kri- startujících; toto pravidlo v platnost;
zi sjezdu. Míněn je převážně sjezd — předpis o prohlídce tratě sla- — doplnit čl. 703 MSŘ o oficiál-
mužů. Rok co rok ubývá sjezdařů, lomu byl změněn v tomto smyslu, ním tréninku ve sjezdu ustanovením,
ale také pořadatelů, ochotných ná- „způsob prohlídky určí soutěžní vý- že soutěžní výbor má mít možnost
kladný závod organizovat a technic- hor“. (Dosud: závodníkům je dovole- zřizovat podle potřeby žluté zóny. To
ky provést. O budoucnosti sjezdu se no vystupovat v brankách s lyžemi je třeba upřesnit v MSŘ a současně
rozvinula dlouhá diskuse i na kon- na nohou.) určit, jak si má počínat závodník, kte-
gresu. Přijatá usnesení jsou myšlena e Obří slalom rý je v tréninku předstižen závodní-
jako pomoc sjezdu. Jde o tyto změny: — Minimální výškový rozdíl tratě kem s vyšším startovním číslem.

— výškový rozdíl sjezdových tratí pro obří slalom žen byl snížen na Agenda 32. kongresu Mezinárodní
pro všechny závody FIS tedy nejen 250 m. Při závodech SP, EP a severo- lyžařské federace FIS byla jako ob-
pro závody žen a juniorů byl snížen amerických závodech činí minimální vykle bohatá. Kongres dospěl k mno-
na 500 700 m. Výjimky platí tudíž výškový rozdíl tratě 300 m; ha definitivním rozhodnutím, mnohé
již jen pro závody SP, EP a severo- — ruší se pravidlo o možnosti tré- návrhy však postoupil svým odbor-
americké závody;  ̂  ̂ ninku nejméně jeden den na svahu, ným komisím k formulování, případ-

— zrušen byl předpis, že během 30 upraveném pro obří slalom; ně i k přepracování. Vydání nově
dní může být na téže trati pořádán — terče pro brány v obřím slalomu upraveného MSŘ se proto značně
jen jeden závod ve sjezdu; musí mít minimální rozměry 75 X 50 protáhne.

— je dovoleno pořádat 2 závodv centimetrů. Výsledky, ke kterým kongres FIS
ve sjezdu v rámci jedné soutěže, při- e Ostatní změny 1979 dospěl v oblasti pravidel, ovliv-
cemz oba závody budou ohodnoceny — Zrušeny byly definice sjezdu, ní přirozeně v mnoha směrech i čs.
FIS body;  ̂ slalomu a obřího slalomu; nové defi- pravidla lyžařských závodů. Subko-

— ulehčeno je pořádání dvoukohm nice vypracuje KAL; mise rozhodčích federálního svazu je
vých závodů, a to odstraněním zvlášt- — členové jury na všech FIS závo- organizačně připravena zpracovat 
ní přirážky k FIS bodům při výhod- dech musí být vybaveni krátkovln- kongresem schválené změny MSŘ
nocování (loňského roku se dvouko- nými vysílačkami, pracujícími pokud v nejkratší době. Jejím cílem je vy-
lové sjezdy vyhodnocovaly FIS body možno na vlastní frekvenci; dání nových pravidel lyžařských zá-
+ Bob přirážka + body závodníka na — arbitr má právo, vyskytnou-li se vodů v příštím roce. Ediční lhůty
15. miste bodové listiny) a zrušením zvláštní příhody, nebo při rozdílném jsou velmi dlouhé, nicméně věříme, že
podmínky, že dvoukolový sjezd je mínění členů jury, vypracovat o tom nová pravidla, tentokrát v knižní
možno pořádat jen tam, kde ve vzdá- zvláštní zprávu pro FIS; úpravě, vyjdou v květnu 1980. Pro
lenosti do 500 km neexistuje sjezdo- — startovní intervaly mezi prvými závody'v sezóně 1979—80 budou v pl
vá trať s minimálním převýšením, 15 jezdci mohou být prodlouženy na ng šíři platná ještě pravidla z r. 1976.
předepsaným pro normální sjezd; max. 120 sek., přičemž je nutno před Dr. OTTO KULHÁNEK

— při homologování sjezdové tra- sezónou požádat FIS o povolení této předseda subkomise rozhodčích
tě rozhodne inspektor, má-li být trať výjimky. Pro ZOH 1980 povolil kon- VSL ÚV ČSTV

4



Ško da podruhé v ít ě ze m  VC  F re n š tá tu
Vyvrcholením série hlavních mezinárodních závodů ve skoku 11a můstcích světa v letech na lyžích Rakušan

s umělou hmotou, které byly letos poprvé zařazeny do kalendáře Mezinárodní Kogler a Zitzmann (NDRj.
lyžařské federace (FIS), byl 7. ročník Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm. V prvním kole začal velký boj. Po-
Konal se druhou zářijovou sobotu za ideálního podzimního počasí před ná- tvrdil dobrou připravenost skokanů
vštěvou asi 7000 diváků a za účasti reprezentantů deseti zemí. V soutěži 8tí ŇDR. Nejdelšhn skokem 89 m si za-
startujícícli kapitán čs. reprezentačního družstva Leoš Škoda obhájil prveu- jistil vedení Danneberg se 125,3 b.
ství z loňského roku. Je to pěkný úspěch, neboť ve Frenštátě se sešla většina před Weberem 124,6 (87 m), Škodou
závodníků světové špičky, a dobrá vzpruha pro čs. skokany do olympijské 124,4 (87,5) a dalšími čtyřmi závod-
sezóny. niky NDR Busem, Ostwaldem, oba

„Výsledek našich skokanů, zejména se však na ZOH v Lake Placidu dob- 424,4 k. [oba 87 m), Deckertem 120,9
vítězství Škody na Velké ceně Frenš- ře připravit. Wallner prokázal, že je (8Z; 5 “ jJ a Pscherou 120,8 (86,5 m).
tátu ie úsDěchem kterv však nplze zkušeným závodníkem.'1 drudem kola dramaticnost zamru je uspecnem, Kteiy vsaK nelze y vodu vyvrcholila. Skoda v něm dosáhl
přeceňovat, zdůraznil po závodech a vyrovnané družstvo NDR největší délky 87,5 m, dostal čtyřl-
trener cs. reprezentačního týmu Jin J krát od stylových rozhodčích znám-
Raška. „Vítězství Škody jsem neče- Sedmý ročník Velké ceny Frenštátu ku 18,0 b. a tím rozhodl o cenném
kal, Leoš opět zabojoval. Na Velkou zdovu potvrdil, že NDR má nejpočet- vítězství. Danneberg měl tentokrát
cenu Frenštátu jsme se v přípravě nčjsí, kvalitně nejlepší a nejvyrovna- kratší skok o půl metru a i stylové
speciálně nezaměřili závod se konal nSjSÍ druzstvo- Jell° skokani budou horší ohodnocení. Jednou 18,0 b„ tři-speciaine nezamerih, závod se konal patřit k nejvážnějším uchazečům krát 17,5 b. a jednou 17,0 b. Dostal
L Í Í Z i  rê ní ° ^  zatlze™ nf sich u olympijské medaile v Lake Placidu. 0 2,3 bodu méně než Škoda (124,4 b.)
rnPn R ,K t  M ! ° S l i , ? nL ] í ř yppm', Startovali poprvé v nové sezóně vme- a musel se spokojit s druhým místem
kon Ruska. Na startu Velke  ̂ ceny Znárodní konkurenci na můstku před Weberem. Rusko skočil stejně
Frenštátu se opět sesla vyboina kon- s umělou hmotou, stejně jako repre- jako Škoda 87,5 m a postoupil z osmé-
kuience. Bylo dobré, ze jsme si mohli zentanti Sovětského svazu. Šest je- ho místa na čtvrté. Samek stylově
poiovnat, jak jsou na tom skokani jich závodníků v první desítce je nej- nejhezčím skokem 86 m postoupil
ostatních zemi. Diuzstvo NDR je i o z - lepším dokladem síly týmu NDR. Jo- z  dvacátého pořadí po prvním kolena
h° dae ®jai n jsi d hlayne nejvyiovna- chen Danneberg s nejdelším skokem deváté v celkové klasifikaci.

š bk° da’ ze se -Veke ceny nezu- soutěže 89 m byl druhý, Martin We- Výsledky 7. ročníku Velké ceny
castmli také Norove a Finové.  ̂ V dal- ber třetí, Mathias Buse pátý, mladí Frenštátu: 1. Leoš Škoda (ČSSR)
WrdéPnarácenaaíleZOieU to^iediná cp^a závodníci Ulrich Pscliera šestý a Man- 248,8 (87,5 a 87,5), 2. Jochen Danne-tvrdé piace, ale je to jediná cesia Hed Deckert sedmý, Klaus Ostwald hpr„ 947 d foQ _ H71 „ Wohon
k dobrým výsledkům, připomenul se dělil s valeriiem Savinem ÍSSSRl erg 247,4 8̂9 3 87-*’ 3' Maitin WebtíL
j- o° desáté8- místo 1Z dvanáůTčlénného J “ 8“ NIj Rl 245-7 l87 a 87 >■ 4- I»“ 1

„Domníval jsem se, ze vyhraje kolektivu se ve dvacítce umístili ještě Rusko (ASVS Dukla Liberec) 241,2
Dannebeig, řekl těsně po skončeni Axel Zitzmann Í14 1 a Thomas Meisin- (86,5 a 87,5), 5. Mathias Buse 239,8
Velké ceny trenér reprezentačního ger (l5.j. Henry' Glasse a Haralda (87 a 85,5), 6. Ulrich Pschera 239,0
kolektivu NDR dr. Gerhard Trommler. Duschka pády připravily o možnost (86,5 a 85,5), 7. Manfred Deckert
„Souboj Škody s našimi nejlepšimi bojovat při vyrovnaných dlouhých (všichni NDR) 236,2 (87,5 a 84), 8.
skokany byl zajímavý a diváci Jisté skocích o umístění na konci první de- i0hann Wallner (Rakousko] 235 4
byli spokojeni s předvedenými vyko- ..(ti,,, J a ikcik.uusk .u j
ny. Ve Frenštátě se již tradičně kaž- ’ (86,5 a 84,5), 9. Josef Samek (ČSSR)
doročně schází dobrá mezinárodní K výkonům řs renrezentantň 235,4 t82,5 a 86)’ 10' Valerij Savin
konkurence a závody jsou velmi dobře ’ 235,4 (82 a 86,5) a Klaus Ostwald
připraveny. Škoda, že nedošlo ještě Škoda znovu prokázal příkladnou (NDR) 235,4 (87 a 84), 12. Alexej Bo-
ke konfrontaci s výkony nejlepších bojovnost. V pátečním tréninku se mu i-ovitin 233 9 (84 a 84 5) 13 Claus
norských a finských závodníků.“ příliš nedařilo a přece se dovedl sou- Xuchschere;  (Rakousko’) 233,3 (84 a

„Moji svěřenci zatím mají mnohem středit na sobotní závod. Znamenaio 7if ooo n ,oR .,
menší počet tréninkových skoků na to podruhé vybojování cenné trofeje 88 J " 1, 44' A*el Z t a  232-0 t86 d
hmotě než reprezentanti NDR a ve velmi silné konkurenci. Z dalších 83>5J> 15- Thomas Meisinger (oba
ČSSR,“ řekl trenér Švýcarů Ewald kandidátů olympijského družstva Jo- NDR) 231,9 (86 a 82,5), 16. Armin
Roscher. „Připravují se zatím jen sef Samek skončil devátý. První jeho Kogler 229,7 (85 a 84), 17. Bogdan Nor-
o sobotách a nedělích. Přivítali jsme skok neměl patřičnou délku (82,5 m). č íč  228,7 (85 a 84), 18. Robert
otevření nového pěkného můstku druhý byl však právem nejlépe ohod- Mosching (Švýcarsko) 224,5 (84 a 83),
v Kanderstegu, který umožní soustře- nocen stylovými rozhodčími v celé dg prjmoz uiaga (Jugoslávie) 222,2
děnější přípravu. Ve Frenštátě se švý- soutěži a měl i patřičnou délku — . „ „ . ?n ° . T.. „7fl (pqoR\
carským skokanům příliš nedařilo. 86 m. Samek dostal jednou 19,0, dva- <82 a 8l) 20 jan Tanczos I CSSR
Nejúspěšnější Mosching skonšil osm. krát 18,5, jednou 17,5 a 17,0 b. Po- 1 f
náctý, Sumi byl až čtyřicátý. Repre- sunul ho z dvacátého místa až na de- (Polsko) 221,b (82 a //,bj. — 24.
zentanti NDR potvrdili, že absolvovali váté. Ján Tanczos byl 21., František František Novák (ČSSR) 218,9 (81 a
již náročnou přípravu 11a hmotě. Kaž- Novák 24. a nejmladší člen týmu Jo- 80), 27. Jiří Balcar (CSSR) 216,2 (80,5
dý z členů jejich prvního kolektivu sef Brzuchanski 28. S jejich urnístě- a 78,5), 48. Jozef Hýsek (ČSSR) 200,5
může překvapit a to je velkou výho- ním nebyl trenér Jiří Raška spokojen. (83,5 a 83,5 s pádem),
dou. Nejdůležitější v olympijské se- Ivo Felix měl kotník v sádře a nuce- Pořádající TI MEZ Frenštát nod
zóně je včasný trénink na sAěhu.“ nou čtrnáctidenní přestávku. Příjem- toTočník^TetŮvě n?

Páteční trénink se mi příliš nevv- ně překvapil jozef Rusko z Dukly KdCinostem 1 tento rocniK peenve pii
dařil,“ řekl Leoš Škoda. „Hodně mne Banská Bystrica, který letos není v re- Povila. Velká cena byla nejen vy
to mrzelo a nebyl jsem v dobré ná- prezentačním družstvu. Při dobrém znamnou sportovní, ale také spole-
ladě. Zkušební kolo bylo dobré a za- odrazu, klidném letu a pěkném do- čenskou událostí celého kraje. V so-
čal jsem si věřit. Byl jsem sám tro- skoku dosahoval dlouhých skoků. Je- botu dopoledne již tradičně předseda
chu překvapen, že se mi podařilo zá- ho čtvrté místo je velkým úspěchem MěstNV Miloš Vlček přivítal vedoucí
vod vyhrát. Vždyť po prvním kole a povzbuzením do další přípravy. a trenéry všech zúčastněných druž-
jsem byl třetí a zejména Danneberg stev v reprezentačních místnostech
je velkým bojovníkem. Jê  to povzbu- K prubehu závodu městského národního výboru. Přátei-
zení do další přípravy, zdůraznil Ve zkugebním kole Danneberg sko- ské setkání znamenalo další utužení 

t  „ s i ,  j „ u kem 90 m zůstal jen metr za svým srdečných styků účastníků Velké ce-
rou úroveň a přinesla zajímavé boje,“ rekordmm výkonem z roku 19/6. ny Frenštátu, stejne jako společensky
připomenul trenér rakouského druž- ^ pul metiu mene naměiili jeho kia- večer po skončení hodnotných zá-
stva Max Golser. „Naši reprezentanti janu Weberovi. Na značce 88 m při- vodů.
teprve přicházejí do formy, chceme stál čs. reprezentant Hýsek, mistr JAROSLAV TROUSIL

5



Evropský pohár ve sjeziiovícli disciplínáti) y
Dějištěm čtyř závodu nového ročníku Evropského poháru 1979—80 bude émn* ® |

CSSR. Slalom a obří slalom mužů se bude konat při Velké ceně Demanovských m i  -  i »  1 1 #  i r
jeskyň v Jasné 19.—20. března 1980, slalom a obři slalom zen připravuje 10 lir  ^  ̂ M  \  1 I  " o  I •
20.—21. xinora 1980 TJ Bižuterie Jablonec na Ještědu v Liberci. Přinášíme ter- Jli 1! I A
minovou listinu nového ročníku Evropského poháru. |  ' j W » .  ^

MUŽI 22.—23. I - •:/m.v

15. —18. prosince: dva sjezdy v Laaxu ve Zwieselu (NSR) ¡ K K S y |
(Švýcarsko)  ̂  ̂ na prognimu  ̂ 7

-Kappel (Švýcarsko) 8 .-9 . prosince: sjezd a obří slalom m m
5.^-B. ledna lM  slalom a ^obří ŝ â   ̂ Cr^s^ » ^

2 .-3 . března: slalom a obří slalom 15.—18. března: slalom a obří sla-
na Etně (Itálie) ]0m ve Švýcarsku (dějiště bude te- Dlouholetý úspěšný čs. reprezentant

8 .-7 . března: slalom a obří slalom prve určeno] ve skoku Rudolf Hóhnl s částí doby-
ye yillachu/Kleinklrchheimu (Ra- 20 _ 21 Mezna. slal,om a obM slaiom tJ>chJ r ° f ? l i ?? s«6m ^  v P, f Tnm 
kousko) . ku, kde je váženým občanem. V sou-

16. —17. března: slalom a obří slalom ve Zwieseu časné době působí R. Hóhnl jako tre-
v Zakopaném (Polsko) Evropský pohár žen obsahuje čtyři npr ds> juniorského družstva a pre-

19.—20. března: slalom a obří slalom závody ve sjezdu, osm ve slalomu a dává své bohaté zkušenosti nadějím 
v Jasné stejný počet v obřím slalomu. naší skokanské disciplíny

v
f *  ■ vr r  \f • v  ■ r  Proto se snažíme o zvýšení objemu
L S ,  S d r i i z e n a r i  D  r  C  O  S C Z O n O U  speciální přípravy v letním a pod-

W  %<■ zimním období. Je to věc vyzkoušená,
Všechny státy, v nichž se věnují zimním sportům, velice intenzívně a ê nam se zathn nedaří ji prosadit,

zbrojí na ZOH 1980 v Lake Placidu. Nejinak tomu je před nadcházející zimní Letos jsme trochu využili velmi dob-
sezónou i v čs. lyžování. Trochu jiná je bohužel situace u nás v závodě sdru- i ý h  podmínek pro lyžování ve Vyso-
ženém. Mladí sdruženáři nebyli zařazeni mezi kandidáty ZOH, takže zatím kých Tatrách. Jsme rádi, že pojede-
nemají olympijskou a tím kvalitnější přípravu. Po velmi dobrých výsledcích m„e na Prvrd sn^_ do Kirovska. Je to 
v minulé sezóně v kategorii juniorů i v kategorii mužů jsme v to trochu však málo, zejména když víme, ze
doufali. Družstvo však bylo a je věkově mladé, takže naděje na získání bodo- družstva, s nimiž rovnocenně závodí-
vaného umístění na ZOH podle prognostického hlediska byla nepatrná a v „tla- mey mají lepší podmínky a využí- 
čenici“ se na nás pro letošní rok nedostalo. vah le-

Podarilo se vsak zdůvodnit znovu- Od 1. května do 31. njna to bylo cel- tivní družstvo zestárlo, aniž udělalo
ustavení reprezentačního týmu (dři- kem sest VT, coz znamena 35 dni. velmi dobré výsledky je třeba mu
ve bylo jen juniorské družstvo). Tvo- Pnp];ava v domácích podmínkách jak umožnit jegtg lepší tréninkové pod
ři ho pět závodníků: Miroslav Kum- na V1’ .í.a k v , v P£oplda dobie. \se- minky. Ty v současné době ve vrcho-
pošt (1960), Jaroslav Bukvic (1959) f ™  ^ náročnos^^picT TÍonti-olní lovém sportu jsou pro úspěšnost v zá-
-  oba z ASVS Dukla Liberec, Vládi- e t lťkazuií další leošování ve srov- vodech rozhodující. Týká se to zejmé-
mír Frák (1961), Rudolf Vojkůvka nan? s loňským rokem Rozšířila se na naší těŽké disciplíny> kde ísme nu'f1QRm n Tán Ifiirntn f i Q«m s lonsKym roKem. Kozsirna se ceni menší možnosti dohánět obrov-
(1960) a Jan Klimko (1960) -  vsích- tez zakladna mladých schopných za- sRou pracovitostí a vůlí Te třeba tv.
ni SVS FM CH štrbské Pleso. Součas- vodníků, ze kterých bude možno so- t* vlaPtnosti) které většina sdruženi
ne s tímto kolektivem trenuje sest lidné vybírat Svědomitá prače a dob- řfl má efektivněji uplatnit na vyšší
a ena družstva Zdenek re zajištěni tréninku v SVS-M začíná úrovni v bojích 0J gestná umístění na
Plechac (1961) Miroslav Kopal (1963), přinášet v naši disciplině ovoce. Uka- nejv6tgích mezinárodních . závodech.
Miroslav M i c e k  (1961), Roman zuje to na dobrou perspektivu sdru- Je Jt0 nutné zejména mladý tým.
Kurapoat l l  6 \ ~  TVS1C5m ?iVqRm zeného závodu v CSSR. jaký má naše disciplína.
V^ 0abl̂ - ^ ? , - TS ? anSkýM-l l T ' J tomu abychom tyto výsledky yye vrcholovém sportu pr0 výkon.
n S^S, CS QaS,t?bstoeJc lê ° i ,a ,^ lr?s av prace .”prodal) > Potřebujeme úspěchy nQStní vzestu je dglezitý každý mě-
Dvorak (1962) z SVS-M Dukla Líbe- v mezinárodních závodech muzu. Blys- - t ž rplá sezóna Mv všichni 
rec. Příprava všech závodníků probí- kání na lepší časy se projevilo již ^  tétQ disciplíně pracyujeme, se
ha prevazne v SVS a SVS-M Sdruze- v uplynulé sezóně a to zavodili s mu- nechceme utápět ťv prňměrnosti. Ří-

^ aP Y. peci ftato, stJ;’edlska: t^te junioři prvním rokem nebo ká se že sdrlPžený ¿ vod má u nás
ASVS Dukla Liberec (trener T. Kuce- starsi dorostenec. Domnívali jsme se, 7p]pn ’.. bvphnm ahv tn hvlo
i-aj, SVS CH Štrbské ř l « .  [Skvaridlo žb s b _alesPoíi pro nejlepSÍ závodníky vM to že pomine
- druhy trener reprezentačního druž- A-druzstva podán zajistit letni při- horečná příprava na ZOH, že i pro
stva a Seidl - S^s-M Vrcdladl prava. na iedovai- íe mnohem efektiv- závod sdrťuž^ný se situace zjepgí.1
a SVS-M Dukla Liberec (Kutheil). tivnejsi trénovat na sněhu, nez na ko- } 1

Mimo to se reprezentační družstvo lečkových lyžích nebo přespolní běh. __ LADISLAV ^YpL
společně s juniorským týmem připra- Objem těchto dvou prostředků na su- trenér čs. reprezentačního družstva 
vuje na výcvikových táborech v CSSR. chu nelze zvyšovat do nekonečna. sdruženářů

6



P r o g r a m y  s p o r t o v n í  p ř íp r a v y  v ly ž o v á n í
Uzavíráme poslední, čtvrtou částí Programy sportovní 5. Opakované shyby (dynamická síla paží)

přípravy mládeže v závodě sdruženém. Podle ohlasů, kte- 6. Sed - leh (za dvě minuty — pohyblivost a dynamická
ré redakce Lyžařství dostala, pomohly nejen práci tre- síla trupu)
nérů TSM a sportovních tříd, ale i lyžařských oddílů a 7. Běh po dobu 12 minut (lokomoční vytrvalost)
přispěly k upřesnění a lepší organizaci přípravy. 1)) Test pro sledování STP
Všeobecné údaje o tréninku, které se vyhodnocují: 1. Běh na 30 metrů (rychlost)
A. Počet dnů tréninku — TD/počet tréninkových jedno- 2. Skok daleký z místa (výbušná síla)

tek — TJ počet/počet 3. Přeskoky překážek (dynamická síla dolních kon-
B. Počet závodů/počet startů počet/počet četin)

vání od 30 min." až do několika hodin. V případě více 4 Běla na dráze (střednědobá vytrvalost)
tréninkových fází v jednom dni zaznamenáváme pou- 5 Desetiskok střídnonož (dynamická síla nohou)
ze ty, mezi nimiž je časový interval větší jak 1 hod. 6 jernbergy (dynamická síla paží)
30 min. Ve speciální přípravě na sněhu rozlišujeme 7 Běh v terénu (dlouhodobá vytrvalost)
dvě TJ i když na sebe časově navazují — např. na tré- , _ . , . . . . . .
nink skoků navazuje běžecká příprava a obráceně. Za- 2- Kontrola fyziologických íun ci  ̂ .
znamenáváme počet TJ. Tuto kontrolu provádíme pomocí funkčního vyšetření,

B. Počet závodů/počet startů které uskutečňujeme na bicyklovém ergometru. V uve-
Evidujeme počet všech evidovaných závodů v závodě děné tabulce jsou zátěže v jednotlivých zátěžových stup-
sdruženém. Počet startů představuje souhrn všech nich pro jednotlivé kategorie.
startů jak v jednotlivých disciplínách, tak v kontrol- .  ̂ ^
nich závodech — zaznamenáváme počet. 5 o ■3 ~ zátěž do

C. Celkový čas věnovaný tréninkům a závodům Kategorie o >g w> o > c vita max
Představuje čistý čas věnovaný tréninkům a závodům. M ^ ^  >. ¡S
V TJ zaznamenáváme s přesností na 15 min. — např. r-i n <m n  e n > > ^ ______________________
1 hod. 45 min. Součty čtyřtýdenních cyklů zaokrouhlu- 3,5W/kg + 15W
jeme na celé hodiny směrem dolů — např. 40. hod. st. žáci 1,5 2,5 — — každou min.
45 min. představuje 41 hodin, nebo 40 hod. 15 min. — 4 w/kg + l l  W
40 hodin. ml. dorost. 2,0 2,5 — -  každou min.

D. Regenerace sil .
Je čas věnovaný odstraňování únavy a únavových látek t dorost 2 0 3,0 4,0 12 z,a kazdou min-
z těla — evidujeme čas věnovaný regeneraci sil, jako ' ’ . 6 W/kg
viz c - 3. Kontrola technické, taktické a psychické připravenosti

E. Počet zameškaných dnů úroveň technické, taktické a psychické připravenosti
Představuje počet dnu, ve kterých se neuskutečnil pla- kvantitativně vyjádřit. Znamená to, abychom
novany trénink vzhledem k objektivním pricmam (ne- orientovali podle zkušeností a prováděli syste-
moc, cestovaní, studium apod.J. , r . j:

v Tpipcná ,,/shn matické hodnoceni kvalitativní.
r. leiesiid vana „ . . . . . . .  v a] Při sledování technické připravenosti zamenme pozor-

Evidujeme váhu s přesností na 1 kg minimálně I X  J nost na rozhodující fáze ve struktuře pohybu skoku 
za ctyi týdenní cyklus. na lyžích a běhu na jyžích:

Průběžná kontrola trénovanosti sdruženáře __ časoprostorová přesnost při odrazu skokana
Průběžná kontrola je důležitým předpokladem pro ří- ’ — zapojování jednotlivých částí těla u skokana při 

zení tréninkového procesu. Při kontrole vycházíme z před- odrazu
pokladu, že trénovanost sdruženáře je dána úrovní jeho — provádění odrazu ze zatížené lyže běžce apod.
tělesné, technické, taktické a psychické připravenosti. Zároveň sledujeme osvojení pohybových dovedností
Úkolem kontroly je postihnout uvedenou oblast připrave- v proměnlivých podmínkách.
nosti, která rozhoduje o výkonu v závodě sdruženém. b) Při sledování taktické připravenosti vztahujeme kon-

Systém kontroly trénovanosti musí postihnout tyto trolu na vnímání závodní situace, přezkoušení taktic-
oblasti: kých vědomostí, plnění taktických záměrů apod.

— oblast tělesné připravenosti c) Při hodnocení psychické připravenosti sledujeme ze-
— oblast fyziologických funkcí jména tyto charakteristiky:
— oblast technické připravenosti — motivace
— oblast taktické připravenosti — vůle
— oblast psychických funkcí — odolnost
Dosavadní poznatky a současná úroveň diagnostiky — odvaha

umožňují kontrolu v těchto formách: — aktuální závodní stavy
kontrola tělesné připravenosti — stabilita _
kontrola fyziologických funkcí Pro potřeby kontroly použijeme posuzovací skálu uve-
kontrola technické, taktické a psychické připravenosti děnou v kapitole Úkoly pro psychologickou přípravu sdru-

. ženáre
1. Kontrola tělesné připravenosti Získané informace z těchto tří oblastí připravenosti se

Tělesná připravenost je nejdňležitější součástí trénova- zaznamenávají kvalitativně ve formě slovního vyjádření 
nosti sdruženáře a je sledována pomocí motorických testů podstatných nedostatků či kladů a jejich změn. 
zaměřených jednak na všeobecnou tělesnou připravenost,
jednak na speciální tělesnou připravenost. Časový harmonogram kontroly
a) Test pro sledování VTP Přísun objektivních informací o stavu trénovanosti

1. Běh na 50 m (rychlost) sdruženáře naráží na rozdílnost podmínek, ve kterých
2. Hod plným míčkem (výbušná síla horních končetin probíhá jednak vlastní disciplína a jednak převážná část

a trupu) tréninkového procesu. Tato skutečnost neumožňuje použití
3. Skok z místa (výbušná síla dolních končetin) univerzálních kontrolních zkoušek. V hlavním období je
4. Hloubka předklonu (ohebnost) hlavním ukazatelem trénovanosti samotný výkon v závodě

7



ä - ä  a ,8Ä . " Ä  « s k t v záMds sdružMém * —“  - ' «°»
i. 32 = » S- ̂ VTP+FV

motonrickycř ?ešt0Pr[0V T p T  opako™ ” ® k“ ” ,rolV Porno*! Záznam provádí odpovědný trenér na předepsaném fot-

= F — f “ k ä s
Základní p ^ r a A o n ™ ?  U o v a n o s t , ¡e povinný pro ^  C0V ^  I“ ta" J ^ k l z f  ‘

C O  J E T O  T R I K O V É  L Y Ž O V Á N Í

¿ M s s a r a :  ssss s  sz ss ss « » « « w «  s
0a ™k p ^ F C Ä r ^ 5 tanec! Ä * » e' Ä  k~ Ä  *° ^O rok později byla kolektivem autorů (Gebhardt Holz- „  ,  piuuue.
warth, Nohe, Wagner, Stanciu) vydána v NSR „učební- ~ HISTORIE TRIKOVÉHO LYŽOVÁNÍ
ce lyžařské akrobacie Trickskifahren für Anfänger und První základy k dnešnímu trikovému lyžování byly po-
Fortgeschrittene, s jejímž obsahem chceme naši lyžařskou loženy už koncem dvacátých let. Dr. Fritz Reuel, lékař 
veřeinost ve stručnosti seznámit. a kras-obruslař z Frankfurtu n. M„ na svých 2,20 m dlou-

Volný, divoký, nezkrotný tanec na lyžích, žádný no- l^ých, dřevěných lyžích, opatřených vázáním s koženými 
vý lyžařský styl — ale zcela nový sport. Objevují se ob- řemeny rozvíjel jeden z dnešních základních trikových 
louky podle tradičních lyžařských škol, ale zároveň ně- oblouků — oblouk na vnitřní lyži. Postavil tím protiklad 
které prvky připomínají krasobruslení. komicky působící k „tehdy obvyklé vyučovací metodě, učil oblouk na vnitřní 
skoky Jako na trampolíně s tak exotickými jmény jako lyzi s druhou nohou zvednutou a napjatou dozadu (Reuel 
..Dejfy , „Helikoptéra“ nebo taneční kroky jako na par- Schwung 1. Zároveň zastával názor, že při tomto druhu 
ketě: twist, charleston, valčík na lyžích. A co je na tom zatáčení (podobně jako v krasobruslení) začátečníciovlá- 
nejkrásnější? Tento tanec na lyžích není pouze výsadou dají své lyže daleko snáze. Od té doby se metoda dr. 
lyžařských akrobatů a artistů. Naučit se to může každý Reuela nemohla prosadit, teprve prostřednictvím triková- 
— začátečník i pokročilý. Je k tomu třeba pouze cit pro ho ]yžování v sedmdesátých letech se stalo jméno Reuel 
pohyb, trochu odvahy a správně seřízené pojistné vázá- znovu známým.
ní. Radost z nových zážitků už přijde sama, píší autoři. Další etapa na cestě k uměleckému lyžování začala

Dále vycházejí ze skutečnosti, že pro výborné jezdce roce 1961 v USA. Stein Eriksen, norský olympijský vi
je akrobatická jízda na lyžích vítanou změnou. Není pou- těz v obrím slalomu z roku 1952, který mezitím odešel
ze výsadou pokročilých jezdců, ale některé oblouky akro- Jak° profesionál do Ameriky, se odvážil jako první pro-
batického lyžování zařazují lyžařské školy do svých vý- vaclat akrobatické skoky na boulích. Jeho příkladu brzy 
ukových postupů pro začínající lyžaře. ' následoval Švýcar Roger Staub, olympijský vítěz v obřím

Do současné doby z mnoha forem akrobatického slalomu 1960 ve Squaw Valley a lyžařský učitel Hermann
a uměleckého lyžování autoři vydělili tři základní disci- Göllner ze Zell am See. Tito tři cestovali v USA od jed-
plíny: noho zimního střediska k druhému a předváděli fascino-

1. Balet na lyžích, krasojízda (Ballettfahren) váným divákům svoje „ski-show“.
taneční oblouky a kroky na rovném hladkém svahu V Evropě teprve v roce 1971 přišlo pět mladých lidí 
bez boulí, tanec na lyžích v rytmu, s elegancí, cho- na nápad provozovat lyžařské show. Mezi nimi byl i Ra- 
reografií a neohraničenvm bohatstvím nápadů. kušan Manfred Kästner, dnes světoznámý aritistický sko-

2. Jízda v boulích (Buckelpistenfahren, mogul skiing) kan na lyžích a jeden z bratrů Garhammerů — Bernd.
Hot dog skiing — v Evropě je název chápán jako IePch show, nazvaná IPSA (International Perfect Ski
jízda v boulích, v Americe jsou tímto pojmem ozna- Al'Hsts), přispělo k dnešní evropské popularitě. Jedním
čovány všechny tři směry. Je to jízda na příkrém z neidůležitějších mužů v tomto stadiu Ski-show byl Švý-
boulovatém svahu s optimálním využíváním terénu, car Arthur Furrer. V průběhu šedesátých let jako první
divoká, plná napětí, bez jakýchkoli pravidel, ale ovlá- sled„°val v Americe moderní balet na lyžích a prohlásil
daná a kontrolovaná. Východiskem je zde rychlost, něm: „Triková jízda na lyžích je další etapa lyžařského
elegance a obratnost mezi boulemi. Jízda v boulích sb°rtu- Rodí se ve své elementární podobě pro žáky ze
je disciplína pro výborné lyžaře, pro lidi, kteří své třídy^ přívratných oblouků stejně, jako pro závodící ly- 
lyže ovládají v sebeobtížnějším terénu.“ Jízda v bou- zaře-
lích je rodeo na lyžích“ . X. kongres Interski ve Vysokých Tatrách byl historický

3. Umělecké skoky na lyžích fSkikunstspringen 1 Zfi uz šest národních výprav demonstrovalo své for-
Akrobatické skoky na preparovanvch můstcích nebo my bukového lyžování (Švýcarsko, Kanada, USA, Polsko,
boulích, od jednoduchých roznožek k akrobatickému Francie^a NSRh Koncem roku 1974 vzniká v NSR pro tri-
saltu s vrutem. Skoky jsou neitěžší s nejnáročněiší kova lyžaře - závodníky DAKSO (Deutsche Akrobatik und
formou akrobatického, trikového lyžování, neboť kdo Kunstskilau Organisation) — Německá organizace pro
chce skákat na lyžích umělecké skoky, nevystačí akrobatické a umělecké lyžování. Prvním předsedou byl
s tím, že je dobrý lyžař, ale musí absolvovat nároč- z Y.°3e n  znamy lyžařský akrobat Fuzzy Garhammer. Pož
nou sDeciální přípravu na trampolíně a v tělocvičně. vznika i evropská organizace lyžařských akrobatů
Jízda na lyžích je jedna věc, umělecké skoky na ly- EFSA (European Freestyle Skiing Association).
zieh věc druhá. NEBEZPEČÍ PŘI TRIKOVÉM LYŽOVÁNÍ

Velice důležitou podmínkou pro trikové lyžování je w ° Sl'° k ! ádaému vážnému zranění,
dobře seřízené pojistné vázání V tom případě není ne- n„ K y , \ ! 1 „ v„tornu llka- ”G° v našem sportu vy-

s w s š s s r  s sjistí potřebnou tělesnou kondici a vytvoří potřebné před- 1 /  km/hod. na sjezdovce v lese.
poklady pro efektivní nácvik. Nejvhodnější forma přípra- IÁKÉ LYŽE? JAKÉ BOTY?
vy ie lyžařská gymnastika. Jeden z neiznáměiších triko- Lyžařské boty by měly být co nejvyšší. Vysoká opěrka 
vvch jezdců Peter Lindecke říká: „Každý lyžař dosáhne má být dobře vypolstrovaná. Kotník u lyžařské boty musí 
jednou takového bodu, kdy se pro něj paralelní oblouk být pohyblivý. Opěrka boty by měla dosahovat do polo-

8



viny lýtka a tím zajišťovat jezdci dobré postavení v oka- Kompaktní lyže jsou lépe použitelné než dlouhé lyže.
mžiku, když se dostane do extrémního přisednutí. Čím Obzvláště jsou vhodné pro balet a pro jízdu v boulích,
lepší je polstrování na botách, tím větší je tlumení při ale také pro jízdu v hlubokém sněhu. Pokud nabízí ne
tvrdých nárazech. Největší význam pro trikového lyžaře která firma speciální trikové lyže, potom jsou ze série
mají samozřejmě lyže. Platí zde pravidlo: „Cím kratší kompaktních lyží ty nejlepší. Někteří výrobci ve svých
jsou lyže, tím je jízda méně obtížná.“ Prof. Vogel tvrdí, prospektech uvádějí i doporučenou délku lyží jako orien
že zkrácení lyží o 10 cm znamená pro jezdce o 15 % tační bod pro správný výběr. Např. Kástle — trikové lyže,
menší výdej sil při zatáčení. Pro závodní trikové jízdy začátečník o 5 cm delší než je výška postavy, pokročilý
stanovila DAKSO pravidlo, že závodník může mít lyže o 5 až 10 cm delší než je výška postavy, kompaktní lyže
maximálně o 10 cm kratší, než je výška jeho postavy v širším smyslu — začátečník o 5 až 10 cm kratší než je
a lyže mohou být v rozmezí délek 1,60 až 1,80 m. Výrob- výška postavy, pokročilý o 5 cm kratší až o 5 cm delší
ci lyží zaujali k novému směru v lyžařském sportu -  tri- než je výška postavy^ Pro zajištění lyže před ujetím
kovemu lyžovaní progresivní stanovisko. Vyvinuli tzv. „ .; . „ „  , , , ,
kompaktní lyže -  lyže kratší než obvykle, ale ne krátká' v pnpad? vypnutl se ^sadne doporučuj lyžařské brzdy, 
lyže v dosavadním slova smyslu. Kompaktní lyže jsou při- Pojistné řemeny vytvářejí nebezpečí, že při nárazech o te-
způsobeny váze a jízdním možnostem všech skupin ly- r®n se může lyže vymrštit proti tělu jezdce. Délka holí
žařů, jsou lehké a točivé jako krátké lyže, drží na tvr- je stejná jako pro normální sjezdové lyžování,
dém podkladě a do rychlosti 60 km/hod. jsou i vodivé. (Pokračování) JOSEF TREML

Změny tepovej frekvencie pri rekreačnom lyžovaní
V civilizovanej spoločnosti preberá masová a rekreaěná boli mestskí obyvatelia. Pravidelné rekreačne športovali.

telesná výchova úlohu udržiavania zdravia širokej popu- Priemerný počet lyžiarskych dní v zimnej sezóne bol 21,7
lácie najma v dospelom veku. Zimné mesiace celkove ob- dna. Okrem lyžovania 78,57 % pravidelné pěstovalo turis-
medzujú možnosti rekreačného športovania, na druhej tiku, 71,43 % sa individuálně kondičně připravovalo a
straně však ponuka zimná příroda specifické podmienky 50,0 % pěstovalo športové hry. Pod pravidelným športo-
pre sezónne sporty. Lyžovanie patří u nás medzi najma- váním sme rozuměli minimálně 4 hod. týždenne.
sovejsie rekreačně sporty v každom veku. Priemerný te- Grafické znázorněme priebehu tepovej frekvencie
lesný pohyb v estetickom a zdravém horskom prostředí _ _ _  __
napomáhá najma občanom stredného a staršieho veku T ' *"
udržiavať telesná sviežosť a kondíciu. 140 SE== +5 57

Rekreačně lyžovanie má viacej foriem. Medzi najvyhla- '
dávanejšie patria: 130 -

— Výběhy do terénu na běžkách / \
— Lyžiarska turistika na běžkách v stredohorskom te- / \

réne n o  / \
— Vysokohorská lyžiarska turistika na zjazdových ly- / \

žiach lOO- / 'v
— Rekreačně lyžovanie na zjazdových lyžiach s použí-

váním lyžiarskeho výťahu -— - o ---------- — ------------^
Fyziologický účinok zaťaženia v jednotlivých formách 80 - /

lyžovania je rozdielny.' V našom příspěvku sme sa zame- /
rali na sledovanie zaťaženia organizmu pri zjazdovom ly- kludová hodnota
žovaní.

Zjazdové disciplíny charakterizuje vysokointenzívna, ( ,_________i________ ,________ ,________ i________ ,
krátkotrvajúca acyklická, prevažne anaerobně pohybová před g -j 2 3 ^min. po
činnosť. jazdou

Vysoká intenzita sa prejavuje velkým energetickým vý- Všetci členovia súboru boli zdraví,
dajom. Seliger (1977) udává u pretekárov hodnoty v roz- Předmětný prieskum sme uskutočnili za pěkného jar-
medzí 2080—3890 % náležitého bazálného metabolizmu. něho počasia na južnom svahu Chopku v úseku Kosodre-
Vysoký podiel tonických kontrakcii sa prejavuje v po- vina - Obzor. Dížka svahu bola přibližné 600 m, trať
merne rýchlej miestnej únavě přetažených svalových sku- stredne náročná podlá klasifikácie Horskej služby. Sneh
pín. bol sfirnovatený, trať mierne vyjazdená. Všetci členovia

Vzhfadom k acyklickej pohybovej činnosti v členitom súboru vykonali 15 jázd, z toho 11 dopoludnia a 4 po po
teréne často dochádza k zadržiavaniu dychu. Dýchanie ludňajšej prestávke. Prieskum sme vykonali v priebehu
sa takto stává nepravidelné. Vinařický a kol. (1962) na- třetej a štrnástej jazdy. Pri lyžovaní bol použitý kotvový
meral u pretekárov minutovú ventiláciu okolo 60 1/min. lyžiarsky vlek VL - 1000. Priemerný čas jednej jazdy bol
Astrand (V: Sobolová, Zelenka, 1973) zistil minutovú 1,26 min. Priemerný čas čakania pri vleku bol 11,4 min.
plúcnu ventiláciu 70 1/min., maximálnu spotřebu kyslíka Účinnost fyziologického zaťaženia sme zisťovali iba sle- 
51—61 ml/min. kg u žien a 60—77 ml/min. kg u mužov. dováním priebehu tepovej frekvencie (TF) palpačnou ma-
Tepová frekvencia u mužov dosahuje hodnoty v rozmedzí tódou. Sme si vědomí nedostatočného sledovania iba jed
157—219 tepov/min., u žien 151—203 tepov/min. Novotný nou metodou, preto předložené výsledky třeba považovat
(1954) zistil u dospělých pretekárov tepovú frekvenciu len za orientačné. Merali sme kfudovú TF; před sledova-
v jednotlivých disciplínách zjazdového lyžovania v roz- nou jazdou pri hornej stanici vleku po 5minutovej pres-
sahu 176—184 tepov/min. Seliger (1977) tu předpokládá, távke, ďalej okamžité po skončení jazdy a po 1., 2., 3., 4.
že vysoká tepová frekvencia je skór reflexnou odozvou minúte. Meranie TF sme zisťovali na krčnej tepne v prie-
statického zaťažovanio svalstva a nepravidelného dýchá- běhu 30 s. Podotýkáme, že sme nezisťovali sympatotoni-
nia, ako potřebou vysokých dodávok kyslíka a živin .do kov a parasympatotonikov.
pracujúceho svalstva. Svoj přínos tu majú pravdepodob- Získané hodnoty sme štatisticky spracovali. 
ne aj emocionálně zložky. Sledovaný súbor charakterizujeme aritmetickým prie-

Pri rekreačnom lyžovaní lyžiari nedosahujú hraničně merom priemerných hodnot z oboch jázd (x ), význam-
hodnoty. Móžeme však předpokládat, že aj při menej in- nosťou rozdielov (t-test) a střednou chybou priemeru
tenzívnej lyžiarskej pohybovej činnosti, pokial’ je pravi- (SE).
delne a primerane dlho uskutočňovaná, je organizmus Charakteristika priemeru tepovej frekvencie:
dostatočne fyziologicky zatažený. DosiaT sme sa nestretli -  clif t-test štat význ
so sledováním fyziologického zaťaženia pri rekreačnom ---------------------------------------i----- -------------- —-------i--------
lyžovaní u občanov stredného veku. kT. TF 67,18 — — — SE+5,57

V prieskume sme sa zamerali na sledovanie zaťaženia před výkonom 85,94 —■ — —
pri rekreačnom lyžovaní na zjazdových lyžiach s pouzí- po výkone 131,14 +45,20 5,739 p<l %
tím lyžiarskeho vleku. 1. 98,79 +12,85 1,632 nevyzn.

Prieskum sme vykonali dna 25. marca 1978 na súbore 2. 88,44 + 2,50 0,317 nevyzn.
n = 14 osob. Priemerný vek súboru bol 35,64 roka, při- 3. 84,26 — 1,68 —0,213 nevyzn.
čom najmladší člen mal 30 a najstarší 42 rokov. Všetci 4. 81,16 — 4,78 —0,607 nevyzn.

9



V sledovanej skupině sme zistili výrazné rozdiely Zistili sme, že sledovaná skupina bola velmi variabilná 
medzi jednotlivými osobami, čo sa týká priemernej hladi- a časové rozdiely medzi meraniami boli významné, 
ny TF. Pri oboch meraných sme nezistili podstatné rozdiely

Zistili sme tiež významný rozdiel medzi meraniami na Priel;)ellu křivky TF, možeme ich považovat v podstatě za 
začiatku a bezprostředné po skončení pohybové j činnosti ' ° ! T e.'n  , . . .  . ,
fi .  c 70 Q1 . , í err Na zaklade ínformacn z pneskumu mozeme konstato-
( t -  5,739). Středná chyba pnemeru (SE) je ±5,57. vať, že rekraaCné lyžoyanie na z)azdových lyžiacll s pou.

Statistický rozbor sme robili metódou analýzy rozptylu. žitím vleku dostatočne fyziologicky namáha organizmus. 
Analýza rozptylu- Skupinu našich rekreačných lyžiarov možeme zařadit

medzi športovcov s nižšou výkonnosťou.
^ Podlá Sobolovéj a Zelenku (1973) je možné športovcom

Zložka > 2 .2 c nižšej kvalifikácie doporučit’ na rozvoj aeróbnej kapacity
variability _  2 g c ~ f  pohybové činnosti s TF 130/min. Námi pozorovaní lyžiari

S  5 >S £ r. "  s v priemere tesne překročili uvedenu hodnotu.' 3 Z j O O c d  v>n
___________________ «o > Aj keď pohybová činnost trvá krátký čas —• 1,26 min.,
medzi ~ ale je v priebehu dňa mnohonásobné opakovaná — 15 X ,
športov. 12 717,37 13 978,2592 6,2734 P<1 % možeme rekreačně zjazdové lyžovanie doporučit ako vhod-
medzI ný prostriedok pohybovej rekreácie pre 1’udí každého

i n t e Z Z  11 186,09 65 " 17:Z . S  t S  zn. Int6nZÍtU P° hyb° Vej ČÍnn0StÍ SÍ m6Že lyŽÍ£U’ Usmer-
medzi paralel. niť rychlostou jazdy, výberom terénu a počtom jázd.
meraniami 12  048,50 84 143,4345 — št. nevýzn. Dr. VLADIMÍR HELEBRANDT a JAROSLAV ŽIDEK
s p o l u  85 054,95 187 FTVŠ UK Bratislava

Ř í d i t , z n a m e n á  z n á t  a m í t  p o d k l a d y
Tímto příspěvkem navazujeme na některé předchozí , , „

články a chceme uvést několik příkladů hodnocení a vy- * * *  S*ov//*t/i z  - o s ie n y  ________^

užití tréninkové evidence pro získání podkladů k dalšímu -/o a » Z
rozhodování. / \  \ í\  .........  í L h í .

Základním stupněm vyhodnocování je pochopitelně úro- J  \ y j\  \
ven trenér — sportovec. Na jeho základě trenér přijímá / > s \  7A  A* ■. t h

potřebná opatření. Tento způsob se provádí na všech vý- j/: \  \

, p K Y  M U  "  " < ’7 ? /  ■

p0c£Í tR 77 <78 ./ V  ‘ V \\
-8 . . w 1“  L L./----------------------------------------- fv.\

A u ■

* ,r / \ ^ w l \  \/" -A K i

6 2 /  V \ . ,  ¿ X  W/ V  ... ... . .
T° w  :----------------------------- 7 r ~  \r •• v /  ■■■.. -

. /. --------------------------------------------- -------
°l o . • ’ KU

70- •• • .

\ A  - y\ M
30- '. / \ ,—  / V  

V  \ _ _ /  • »

io / -  1— ^  / ' A
__x /  V, 1—1_ ----------i—  — i___ _̂__ L _

Obr. 2
500- — W

— Lrze konnostních úrovních a prakticky permanentně. Má vel-
/  — gřH kou Přednost v individuálním přístupu a v konkrétních

.  podkladech a řešení. Kvalita rozhodnutí a způsob opatření
y s  J'e zceln závislý na trenérovi, jeho zkušenostech, znalos-

/  \  těch a v neposlední řadě jeho pedagogické intuici.
/A \ Dalším stupněm vyhodnocování je vyhodnocování sku-

100" 10/ -' _________ P̂ n> tzn- centrální. Umožňuje formulovat hlavní trendy,
' _____**■<***■**<». V-. . _________________ __ které se v případě skupiny, věkové kategorie či druž

stva projevují. Tyto tendence nabývají pro hodnocenou 
Obr. 1 skupinu povahy zákonitostí v rozvoji trénovanosti, resp.

10



A / \  v -  VMTiem tě to samé Platí 1 0 TH> kde navíc Přistupuje ještě velmi
M /  \  /  \  malý počet TH v 9. cyklu.
^  / v  \ y ~ -  \  -~-pa $t Z klediska intenzity je možno konstatovat, že int. f.

Ü00 ' by neměla probíhat v tak velkých vlnách. Int. II. v prv-
/ /\ ;• \  K A  nich pěti cyklech dosahuje vysoké úrovně a pak klesá,

i \ j  y  prakticky obdobný průběh má i III. int. Celkově lze říci,
1 A----" 'y  " "\\y  že z hlediska intenzity nebyl průběh konkrétního RTC nej-

lepší.
' 3>0 //. . •■'  ' U využívání jednotlivých tréninkových prostředků se

zmíníme pouze o jednom, a to velmi závažném faktu. 
• itt f y  U takto mladých běžkyň, ale i běžců by měl být běh bez
____ /__________________________ ___________  lyží zcela samozřejmě zařazován i v období tréninku na

KK
 sněhu. Je to nutný požadavek právě z hlediska jejich per

spektivního vývoje.

\ iP  Velmi zajímavý pohled poskytují obr. 2 a 3. srovnáním
x\  průběhu objemů u žen, juniorek, dorostenek starších

a mladších. Domníváme se, že komentář není potřeba, 
iL&e, protože znázorněná fakta jsou zcela jasná. V horní části

\]A M.Cy£c je opět znázorněn průběh TH, ve střední části index in-
v. tenzity (což je počet km na jednu tréninkovou hodinu)

a v dolní části pak průběh cyklických km.
Na obr. 3 je znázorněno obdobné srovnání u mužů, ju- 

^  .... ; - • niorů, dorostenců starších a mladších, ale v tomto přípa-
— — ------— ----------------- !--------------------------  dě se jedná o využití tréninkových prostředků. V horní
m části obr. je celkový průběh cyklických km, ve střední

části speciálních prostředků, tzn. lyží a kolečkových lyží 
a v dolní části hlavního obecného tréninkového prostřed
ku běžce na lyžích atletického běhu. Za poznámku stojí 

vy již jednou zmíněný fakt, že jedině muži zařazují běh bez
jp , lyží i v období přípravy a závodění na sněhu.

Z"'. Na obr. 4 je ještě jeden zajímavý a podnětný pohled.
Y ✓A Vyjadřuje celkový počet cyklických km (KMC) a inten-

/ A  \ žity (I., II., III.) tak, že údaje mužů a žen byly vzaty za
/ / ''' 10 0 % a hodnoty ukazatelů dalších kategorií jsou znázor-

1H A  '■.. _____  něny v odpovídající relaci.
A. j . ' i -  r. (. A. ' /. : 9- ■ -u. :A. Tím samozřejmě nejsou možnosti vyhodnocování zda-

0br  ̂ leká vyčerpány. V příštích článcích se budeme zabývat
jednak dlouhodobým vývojem ukazatelů trénovanosti, tj. 
výkonů v motorických testech, dále pak funkčních ukaza- 

sportovní výkonnosti. Jejich další cenný význam je v tom, telích a konečně vztahy mezi výkonností a úrovní jedno- 
že slouží ke konfrontaci poznatků jednotlivých trenérů tlivých skupin ukazatelů
(získaných u vlastních svěřenců či skupin) s poznatky Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
souborného (centrálního) vyhodnocování a tím dochází 
k vytváření a prohlubování tréninkového systému jak ve , ,

v ,  -  . ,  -  , TIlÉM lM llOVY O BJEM  JEDNOTLM/YW VĚKOVÝCH KATECORIIsměru ovlivňovaní praxe, tak ve směru teoretického vy- —— -----------------------3—----------------- — ----
ústění. W*»

Při obou úrovních vyhodnocování je potřeba se orien
tovat zejména na:
— porovnávání ukazatelů tréninku (trénovanosti) a je- ’*/*■

jich změn v příslušném období, <00 -t f J  l(mt'
— rozbor ukazatelů za uplynulé období, tzn. hledání pří- / /

čin pozitivních či negativních změn trénovanosti a vý- ?í> ■- / /
konnosti vzhledem k obsahu tréninku (objemu, inten- / /
zitě, prostředkům a skladbě), 10 - / /

— srovnání stavu trénovanosti a výkonnosti ve stejném / /
období jako v minulosti, - / /

— sledování průběžných změn hodnocených ukazatelů. y
Jedním ze způsobů vyhodnocování je příklad realiza- ^  _ y  y

ce ročního tréninkového plánu skupiny a hodnocenií jeho -j- /
průběhu v ročním tréninkovém cyklu. j. _ , /

Na obr. 1 je znázorněn průběh RTC mladších doroste- /
nek. V horní části obrázku je počet TD a TH v jednotli-  ̂ /  r 31
vých čtyřtýdenních cyklech, ve střední části průběhy jed- / __ V  y
notlivých intenzit v procentech z celkové kilometráže a  ̂ /A-: * /
v dolní části pak celkový počet cyklických km (KMC), 30 / /

/ y
množství km na lyžích, kolečkových lyžích, v běhu bez / • ✓tn _ y  /
lyži a v imitacích. ^  _______y



Sportovně technické zásady v soutěžích žactva
ČSTV luívé S rs " ,y ; a, * * * — »  závodech v dč J
sportovně technické zásady v soutěžích žactva ve sjezdo- L_ ‘ na^P^SSR^nPhn í n á  - = .
vých disciplínách pro II. stabilizační období, ti. pro zá- 1 kbbk nebo P-národních svazu se zavodnili
vodní období 1979 až 1984. Vzhledem k tomu že tyto zá- , ™ st L do mista alesPon v jedne disciplině. Zavodm-
sady doznaly řadu změn, otiskujeme nové podmínky, aby >  deV tllety™ a mladsím nesmí bÝt Pbab-
se dostaly oo široké veřejnosti, hlavně trenérsko-rodičov- CTruanfS povo eno vůbec.
ské. Oficiální směrnice STK-R VSL ÚV ČSTV a Příloha SR . - e přeřazeni závodnici nesmi startovat ve své pů- 
pro rok 1979-80, která bude každoročně doplňovat Sou- ™ d™  V/ok0Vf  kate&orJe na ™dnych  domácích závodech, 
těžní řád platný pro II. stabilizační období, byly totiž vy- l  í  ustan1°Ye,ni bude„ trastan° anulováním
dány v omezeném nákladu. vy c vL1, a zákazem dalších startu. Za dodržení všech
1. Žactvo bude soutěžit ve dvou samostatných katego- techto zasad ustanovení zodpovídá technický delegát. 

Stejné podmínky platí pro žactvo mladší.
V krajských přeborech není podmínkou uspořádání t h e »

Rovněž v republikových nemistrovských soutěžích se

Doporučuje se pouze série maximálně tří závodů ve jl | |
slalomu a obřím slalomu u staršího žactva, dvou zá- fa®
vodu ve slalomu a obřím slalomu u žactva mladšího. j llĚt

3. Směrná čísla účasti závodníků a vedoucích:
Pro P-CSSR žactva jsou směrná čísla pro všechny účast- 
niky dána tabulkou STK-R, která je uveřejněná v Pří-

Národní svazy při nominaci na P-ČSSR budou postu

a) přímá účast 40% závodníků podle národního VŽZ ^
z předcházejícího roku řfP. *'

b] zbytek 60 % na základě umístění v jednotlivých 
disciplínách na národních přeborech.

borech T ^ n o M y Jc h  d ^ l p S c f  nál'0C,n’0h ^  ^  W m6k Z<? ^ f ž J s f J m a U  Přei’°''“  SP£"''°I" 'Í
O výjimkách účasti závodníků, kteří se z omluvitelných 

důvodů P-národních svazů nezúčastnili nebo závod ne- C) Výkonnostní žebříčky závodníků: 
ukončili, rozhodne příslušná komise TMR národních svazů. Starší žactvo: budou sestaveny jen národní VŽZ (podle 

P-ČSSR má být proveden v 6. nebo 7. týdnu kalendářní- zásad platných pro dospělé a dorost) z P-CSSR, P- národ-
ho roku, republikové přebory do konce 5.—6. týdne, n ĉb svazú a NKZ. Hodnoty VŽZ ve všech disciplínách se
krajské do konce 4. týdne. Všechny tyto termíny se řídí budou anulovat na nejlepšího závodníka v CSSR. Mezi-
podle kalendáře celostátního, který je závislý a obsahuje sezónní úprava bude provedena před P-ČSSR a P-národ-
mezinárodní závody. nich svazů uznáním nově získaných bodů u všech závod-

Organizace republikových přeborů nebo krajských jsou nikb bez, obi edu na hutnoty bodů z předcházejícího roku. 
obdobné jako přeborů celostátních. Směrnice k soutěžím, ,^ L° ™ adsl žactvo nebudou VZZ sestavovány. Na konci 
směrná čísla, podmínky účasti a postupové klíče vydá- závodního období se sestaví absolutní^pořadí závodníků
vají podle jednotných celostátních směrnic národní svazy. v nYI0daiad svazech z výsledků P-CSSR, P-národních
4. V organizaci soutěží na všech stupních platí tyto jed- SY5..ZU a systémem bodovaní jako v pohárových sou-

notné zásady tezích staršího žactva. Přehledy se sestavují pro stanovení
«1 Parametr,/ tratí n rbr,m„ r.. „o výkonnostní úrovně závodníků, kteří odcházejí do kate-

x im Z i hy„dn0, h  P y ° St‘ lllvedeny ■"«- gorie staršího žactva, případně pro účely nominací jako
d ‘ pomocný ukazatel.

st. žáci ml. žáci Pro výběr žactva k mezinárodní reprezentaci bude ko-
a žákyně a žákyně mise vrcholového sportu sledovat výkonnost žactva na 

slalom: počet branek 48 38 P-ČSSR, P-ČSR a M-SSR spolu s přihlédnutím k ostatním
obří slalom: počet branek 35 25 faktorům, důležitým pro zařazení.

výškový rozdíl 300 m 250 m d) basavarb:
sjezd: výškový rozdíl 350 m 250 m Starší žactvo: skupiny maximálně 15členné. Z toho 12

závodníků bude v každé skupině podle VŽZ 3 závodníci 
b) Trvalé přeřazení do vyšší kategorie: z loňského mladšího žactva, o jejichž zařazení rozhodují

Střídavé starty ve dvou kategoriích (pendl) pro stár- výsledky z absolutního pořadí v mladším žactvu z přecí- 
ší žactvo, mladší žactvo a přípravku mládeže se nepovo- cházející sezóny.
ûJe‘ Toto ustanovení se nemusí uplatňovat po mimosezónní

Bude povoleno jen trvalé přeřazení do vyšší věkové úpravě.
kaÍ as°ide-Za,těchto„P odmínek: Mladší žactvo: skupiny pro losování nesestavovat a lo-

Starší žactvo muže byt trvale přeřazeno do dorostu, sovat ceiý počet (důvod: únosný malý počet závodníků, 
když splní tyto podmínky: malá opotřebovanost tratě apod.).

— ve VŽZ v předcházejícím roku dosáhl závodník Pohárové soutěže:
alespoň v jedné disciplíně umístění do 8. místa ve sla- nebudou na celostátní úrovni organizovány
lomu a obřím slalomu a do 5. místa ve sjezdu. Přeřazení Na národní úrovni možno organizovat soutěž jen pro
platí pro celé závodní období kategorii staršího žactva. Podmínky si stanovují národní

— na P-CSSR žactva v příslušném roce se umístí do svazy.
3. místa alespoň v jedné disciplíně. Přeřazení pak platí Pro otázky počtů startujících v národních závodech 
prw,d^ ° “  cast Zál 0dnih0 období- „ způsoby nominace případně další podmínky určují v ná̂

Miadsi„zactvo muze být předčasně trvale přeřazeno do rodním rozsahu národní svazy, totéž v krajském měřítku 
Staršího žactva na doporučení svého národního svazu jen krajské svazy. MIROSLAV SENK a MILAN VYDRA

12



Výročie t isovských lyžiarov mm
55 rokov činnosti, to je kus historie a poetivej práce milovníkov bieleho ^  

sportu v Tisovci. 27. IX. 1924 bol pri Klube československých turistov žalo- j, ^  .ty?- \ I WgM % ¿Ě *-»h
žený lyžiarsky krúžok. Začiatky boli ťažké, ale uadšenie překonávalo ťažkosti.  ̂ X f  S  ^
Prvé ozajstné lyže si zaobstarali z Prahy, přišli v decembri 1924. Členovia ? JÉm í ^Jlip iL j  ^ .ý? V
krúžku sa len pomaly zoznamovali s týmto novým športom. Ján Hrvol, Ján ; ¿ĚíĚi Pjjgir"
Kriška a Karol Kalina absolvovali celoštátny kurz cvičitelov lyžovania (Ko- ^  
rytnica 26.—30. XII. 1927). V Korytnici si osvojili základné prvky a získali 11

Krívošovi, na" výrobu používal jaseňo- Lopušný, Hrvol, Kováčik a Kriška. " 
vé dřevo. Vieme, že bez obetavej práce funk-

KČST v Tisovci usporiadal 24. I. cionárov, členov CSZTV sa nezaobíde >
1937 prvé lyžiarske preteky v běhu žiaden sport, ich sústavná práca pri- riinfišné m l a d é  r p n r p z p n t a n f k u  kraiů 
“  “  lch 77 P *  5 « ?  Pr°spech celej našs) spoloíncsti. ^ ¡ ^ T T z tZ ě  a L u  na 3 X 2
tekarov. 28. II. 1937 sa usporiadali Verime, ze pri dalsom okruhlom vy- • .  ̂ „ „
prvé preteky v slalome. Tieto akcie ročí budeme moct hovořit o ďalšom kilometry spartakiádních talentu v
velmi přispěli k propagácii lyžovania úspešnom rozvoji lyžovania nielen Bedřichové v jizerských horách. Na
v širokom okolí. v Tisovci, ale aj v celom okrese Ri- nejvyšším slupni lyžarky Východo-

Prudký rozvoj lyžovania nastal v mavská Sobota. českého, na druhém Severočeského a
povojnovom období, velmi známou sa VLADIMÍR PAŠIAK na třetím jihomoravského kraje
stala zjazdovka na Fabovej holi. Tu 
sa poriadali kurzy a preteky v zjaz- 
dových disciplínách. Hlavným iniciá-
torom týchto podujatí bol učitel' Ru- -  -  0 M w ■  ̂ * v  w w # # 1 i  w ,

N o ví  úst ř e d n í  l y ž a ř št í  r o zh o d ci
známými organizátormi všetkých ly- . ,  .
žiarskych pretekov v okrese. Do po- Na návrh subkomise rozhodcích Všichni nove jmenovaní ústřední 
predia sa dostává zjazdové lyžovanic, VSL ÚV ČSTV jmenovalo předsednic- lyžařští rozhodci jso u  dlouholetými
tradičnými sa stali preteky v obrov- tvo Výboru svazu lyžování ÚV ČSTV pracovníky v lyžařském hnuli. Vyko-
skom slalome, ktoré uspořádávají! na své schůzi 29. srpna dalších jede- nak nelea nd useku rozboč covskem,
dodnes. Velkým úspecliom bola vý- náct lyžařských rozhodčích ústřední- ala v čelem hnuti velký kus zasluz-
stavba 1000 m vleku v Rejkove, v ro- mi rozhodčími. Jsou to: Jiří Benedikt ne Praae- Jaou obětavými a zkuseny-
ku 1964 bola ukončená výstavba a (Strakonice), Svatopluk Bůžek (Rož- mi rozhodčími, kteří každoročně po
vlek bol daný do užívania veřejnosti. nov p. R .), Fridrich Dinda (Piešťany), mahaji organizovat a technicky zajm-
Vlek vzbudil záujem o lyžovanie v Miroslav Jenček (Nová Ves n. Pop.), tovat lyžařské závody všeho druhu a
celom okrese, velmi to pomohlo Bohumír Jon (Mladá Boleslav), Zde- všech organizačních stupních, po-
i úrovni pretekárskeho lyžovania. Pre- něk Kadlec (Nové Město na Moravě), cinaje oddílovými a veřejnými nabo-
tekári z Tisovca sa začali stávat zná- Pavel Kazár (Svit), Gerhard Krákl rovymi závody az po závody vrcholné
mejšími i v rámci kraja. Odzrkadío- (Abertamy), Roman Mach (Bratisla- a mezinárodni. Iiacuji po eele naši
vala sa tu dobrá práca trénerov a va), Rudolf Petrželka (Žilina) a I 6™ 1 a v zim? se s„ nimi setkate na
cvičitelov. Pri ZDŠ sa zakladá lyžiar- PhDr. Radomil Rejšek, CSc. (Praha). Spicaku na Šumavě, nebo v Jizer

ských horách, v Zádové, na Bourná-

#* * É m s ‘ ' v  Běh na cestách i v terénu byl každo-
Jlit   ̂ denní součástí tréninkového dne vlet-

ním táboře žaček letošního prvního 
ročníku lyžařské sportovní třídy gym

názia v jilemnici

13



• NOVÉ SKOKANSKÉ STŘEDISKO mít k dispozici pěl lyžařských můst- ledna, dva v Zakopaném 26. a 27. led-
slavnostně otevřeli ve švýcarském ků od malého pro mládež až po ma- na (P 70 a 90 m), dva ve francouz-
Kanderstegu. Velmi pochvalně se o mutí s normovým bodem 120 m. ském St. Nizier 9. a 10. února
něm vyjádřil známý expert a trenér « MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA ve |P 90 m), lety na lyžích 27. února— 
švýcarského reprezentačního druž- sjezdových disciplínách se budou ko- 2. března v norském Vikersundu, Švý-
stva Ewald Roscher. Zejména přiví- nat v roce 1980 těsně před odjezdem carské turné 27. února ve Sv. Moři-
tal pokrytí velkého můstku na Lotsch- švýcarských reprezentantů na ZOH ci 28 února ve Gstaadu a 2 hřpzna
bergu s normovým bodem 70 m a kri- clo Lake Placidu. Budou zahájena 29. J  Ew e í S u  íze tři :závodů se z 
tickým 90 m umělou hmotou. Umožní ledna v Anzěre slalomem mužů, po- u
švýcarským skokanům dobrou pří- kračují 30. ledna ve Verbier sjezdem pocitavaji dva nejlepsi výsledky), dva
právu na olympijskou sezónu. Můstek žen, 1. února v Anzěre obřím slalo- zuvot y ve finském Lahti 8. a 9. břez-
má moderní profil a s uznáním se mem žen, 2. února sjezdem mužů ve na (P 70 a 90 m], dva ve švédském
o něm vyjádřili účastníci mezinárod- Verbier a slalomem žen v Anzěre a Falunu 11. a 12. března (P 70 a 90 m),
nich zahajovacích závodů, které se končí 3. února obřím slalomem mužů tradiční Holmenkollen 16. března,
konaly první zářijovou neděli. Kromě ve Verbier. Planica 21. a 22. března (P 70 a 90 m)
sedmdesátky jsou v Kanderstegu ještě 9 DRUŽSTVO JUGOSLÁVIE žen ve a dva závody Tatranského poháru 24. 
r^!i rini"lstlx7 s kil tickým i body sjezdových disciplínách tvoří Zavad- a 25. března na velkém můstku.
57 a 23 m. Ten nejmensi je určen pro lav0vá, Dornigová, Jermanová, To- e r ia t t  nMTSTr „m i
mládež a potvrzuje, ze i ve Švýcar- meová) Blažičová, Pehovcová a Rav- ® SOVETSTI BIATLONISTE meh
slui se starají o výchovu skokanských nikarová. Jugoslávské reprezentantky koncem září letní závody ve sportov-
talentú. Výhodou můstků je vysoká společně s muži měli v první polovině ním středisku v Raubiči. V závodě na
nadmořská výška 1200 m, takže zde října přípravu v Poreči, zaměřenou 20 km na kolečkových lyžích zvítězil
bývá luzy sníh. na zvýšení fyzické kondice. Začátkem Cekalin (Běloruská SSR) časem

® JUGOSLÁVŠTÍ SJEZDAŘI se vrá- listopadu je plánováno soustředění 1:11:01 hod. (5 trestných minut) před
tili z letního tréninkového tábora v Alpách na sněhu. Kruglovem 1:11:50 (4) a Barnašovem
v argentinském Bariloche. Svazový 1:11:56 (7). Z juniorů na trati 15 km
ircnér Filip Partner si pochvaloval byl první Šumsldj (Běloruská SSR]

íách? sK&ž/S! >S bo*1» 7«l IIH)Alf£.,?;£ mln' 131 přea Bulyglnem
Križaj, Boris Střel, Jože Kuralt, Tomaž J  1 i ® 8 d  W  )b" J
Cerkovnik, Jure Franko, Mišo Mágu- •  e ITAL EZIO DAMOLIN byl angažo-
ša!' „a. kiirko Obestar. Križaj a Střel g ván švýcarským lyžařským svazem
zvítězili ve slalomu a obřím slalomu j & w  jako trenér švýcarských sdruženářů.
mezinárodního mistrovství Argentiny. j l { l  Bude působit ve Švýcarsku od 15. lis-

® AMERICAN STEVE MAHRE se topadu do 15. března 1980. Damolin
stal mistrem Nového Zélandu ve sla- _ _ patřil k předním sdruženářům, jeho
lomu v Ashburtonu za 90,97 sek. před © ČS. JUNIOŘI byli úspěšní na me- největším úspěchem bylo páté místo 
svými krajany Adgatem 91,65 a Mcln- zinárodních závodech Mostec 79 ve „ „  miclrn„ cf,řf cvřu-a
tyrem 96,92. Druhý titul získal skoku na můstku s umělou hmotou
S. Mahre v obřím slalomu a v závodě třetí zářijovou neděli. Při účasti 26 • ALEXEJ BOROVITIN zvítězil na
žen zvítězila Američanka H. Pirusová. startujících zvítězil Dušan Túry, Mi- letním mistrovství SSSR ve skoku na

o V BISCHOFSGRUNU se konaly lan 2,inS °ť byl čtvrtý a Bohumil můstku s umělou hmotou 24. září
závody ve skoku na můstku s umělou ^aceJS aea*;ý- ^ 8- ročníku tradiční v Gorkém. Získal 242,9 b. za skoky
hmotou. Zvítězil Leitner s 241,1 (58,5 soutěže  ̂ blízko Lublaně bylo pořadí na 75 g a 77>5 m Další popadí: 2. V. Sa-
a 60) před Schwarzem (oba NSR) jedoucíchn S V Í f0?  9Í q /Vfo e vin (Dynamo Lvov) 233,3 (76 a 76),
241,0 (59,5 a 59,5) a Rakušanem 232,5 (53 a 54,5), 2. Kajzer 229,6 (53,5 řpríiaiev ÍTrudnvé rpzprvv
Gůřtlprpm 237 2 Í57 5 a 601 a 53>5 . 3- Bantan 225,6 (53 a 53), 3‘ v - LemaJev (liudove rezervyCriii tleiem 237,2 (57,5 a 60). 4 Anžel 225j3 f52 a 53)> 5. KrižaJj Alma-Ata) 232,7 (73 a 78), 4. S. Saj-

« SVĚTOVÝ POHÁR BĚŽCŮ bude 224,7 (51,5 a 52,5), 6. Velikonja (vši- čuk (Trudové rezervy Leningrad)
uspořádán v sezóně 1979—80 neofi- ch-ni Jugoslávie) 221,5 (52,5 a 52,5), 232,3 (78 a 71,5), 5. S. Bryzgalov
eiálně. Obsahuje dvanáct závodů, z to- 7. Millonig (Rakousko) 220,7 (51,5 a (Trud Perm) 231 4 (74 5 a 76) 6 P
h° Kneí  na 15/ m  po třech na 30 km 52,5), 8. Kramer (NSR) 219,3 (51 a Sunin (Dynamo Sverdlovsk) 230,2 (75
a 50 km. Bude zahajen 15. prosince 51,5). Závod juniorů: 1. Túry (CSSR) „ 7R1 7 n rTrnmnv fvq Mn„kual
Vh švýcarském Davosu během na 225,9 (52 a 53), 2. Kornel 223,5 (53 “ J  D„ , '
15 km. Pokračuje 9. ledna 1980 v ital- a 52), 3. Ulaga (oba Jugoslávie) 222,4 221»3 l?4 a 73) 8 s k4ucl” a
ském Caštelrottu (30 km), 12. ledna (52,5 a 50), 4. Žingor (CSSR) 220,5 mo GorkijJ 219,4 (71,5 a 74), 9. D.
v Reit im Winkl (NSR - 15 km), 16. (50,5 a 52), 5. Lotrič (Jugoslávie) Abramov (Dynamo Moskva) 216,3 (73
ledna v Ramsau (Rakousko - 30 km), 219̂ 6 (50,5 a 51), 6. Vacek (CSSR) a 71,5), 10. V. Bubenov (Trud Lenin-
19. ledna ve šýcarském Le Brassus 215,6 (51,5 a 52). grád) 215,3 (73 a 71,5). Nový mistr

^ l a í ^ 1 PMciďu3' (15°r3a0 ZaVO50y km)1 • FINÁLE SVĚTOVÉHO POHÁRU a kandidát ZOH Borovitin (Dynamo 
7 .-9 . března ve finském Lahti (15 a SKOKANU, jehož první ročník bude G°rkij) řekl po závode: „Bylo to me
50 km) a končí 13.—16. března na uspořádán v nové sezóně 1979—80, se druhé vítězství v závodě na hmotě,
norském Holmenkollenu (15 a 50 km). bude konat 24. a 25. března 1980 na Poprvé jsem zvítězil před dvěma roky
V sezóně 1980—81 se bude konat Svě- Štrbském Plese při Tatranském pohá- v Otepji. Letní mistrovství SSSR bylo
tový pohár běžců opět oficiálně pod ru. Rozhodla o tom komise SP Mezi- jednou z etap našich příprav na ZOH
záštitou FIS. národní lyžařské federace. Lyžařský 1980 v Lake Placidu. Plán výcviko-

• REPREZENTANTI NSR v klasic- svaz N°R totiž oznámil, že pro ne- vých táborů v olympijské sezóně je
kých disciplínách v druhé polovina dostatek času nemůže náležitě při- náročný. Na první sníh vyjedeme do
září absolvovali dvanáctidenní před- pravit finále této soutěže, které by- Kirovska. Potom se zúčastníme mini-
sezónní přípravu v Miami na Floridě. jo původně plánováno na 5. a 6. dub- turné na můstcích ve Jlverdlovsku a
Zúčastnilo se jí 31 lyžařů a lyžařek. na v Oberwiesenthalu. První ročník Nižním Tagilu (SSSR), dále potom
Výcvikový tábor spojený s regenerací tétQ nové SOutěže bude zahájen 25 mezinárodních závodů ve Švýcarsku

kých T em , 'především / d id a s T S .« -  pi'“ sU,ce * italslté Cortině ^Ampezzo. a vrátíme se do Gorkého, kde se ko-
jiansa Pokračuje čtyřmi závody Intersport- nd L ohar SSSR.

xr nDrDCTnnDrn - - turné 30. prosince v Oberstdorfu, 1. • VE ŠVÝCARSKU lyžuje více než
o® 0 J ’■ S 0 se staví novy jedna 1980 v Garmisch-Partenkirclie- dva milióny lidí. Švýcarský lyžařský 

můstek s normovým bodem 70 m ná- „ , , , T „ , , , : „ y y y
kladem 1,55 miliónu západoněmec- nu* 4‘ edaa fv mnsbrucku a 6. ledna svaz ma asi 140 000 clenu a je nespo-
kých marek. Bude se na něm skákat  ̂ Biscliofsiiofenu. Následují dva zá- kojen s organizovaností lyžujících ob-
již v nové sezóně. Toto lyžařské stře- vody v japonském Sapporu 12. a 13. čanů. Hovořilo se o tom na zasedání
disko, které je také dějištěm jednoho ledna (P 70 a 90 m), dva v Thunder svazu, který patří k nejaktivnějším
ze čtyř závodů Intersportturné, bude Bay (USA — P 70 a 90 m) 19. a 20. sportovním ústředím ve Švýcarsku.

14



Prvenství Elitexu Jablonec v běhu

před Teslou Liptovský Hrádok, Ski Ji- 14. Chemie Pra ha 21 3 2̂  ̂ 15? U n ?v e r z hta
lemnice a CH Štrbské Pleso. Hodno- Brno 1607, 16. Stavební fakulta Pra- 3 Ě Ě Ě tĚ & W á á A $ Ě ^ ~
lilo se umístění mužů, juniorů, žen, ha 1564, 17. Baník Kremnica 1374, 18. i
juniorek, dorostenců i dorostenek Lokomotiva Trutnov 1294, 19. VTJ ,

Nejvíce bodů — 2799 získal vítězný 1146, 21. Mars Svratka 1084, 22. Spař-
Elitex Jablonec za pořadí mladších tak Hriňová 1075, 23. VŠST Liberec \ ;
a starších dorostenců, za umístění do- 1032, 24. Sokol Horní Branná 995, 25. |

Termíny přeborů a mistrovství ČSR 1980 *  í
Uveřejňujeme termínovou listinu dorostu v závodě sdruženém na Za- ||P||

přeborů a mistrovství CSR v klasic- dově, pořadatel Sokol Stachy A * m? t
kých i sjezdových disciplínách pro 14.—17. února: mistrovství ČSR do aB k

19.—22. ledna: dorostenecký přebor 16.—17. února: přebor dorostu v bě- Jura/ Koěan (ASVS Dukla Banská
ve sjezdových disciplínách na Špi- hu, pořadatel Elitex Jablonec nad Bystrica), vítěz letního slalomu ve
ěáku na Šumavě Nisou. Zmrzlé dolině

23.-27. ledna: přebor žactva ve sjez
dových disciplínách, pořadatel Sp.

26.—27. ledna: přebor žactva ve sko- Sm ě r n ice  pro z á v o d ě n í  m l á d e že
nzeroů^3^016̂  îs^ia Vysoké nad Předsednictvo ÚV ČSTV schválilo 2. května 1979 návrh novelizace Směrnic

2.—3. února: přebor žactva v závodě p™  záyodění P jádeze- T̂ l °  dnem W Y  Z1’ušený Směrnice pro závodění mlá- 
sdruženém v Harrachově, porada- deze patne. od lm !edna d9/5‘ , . ,
tel Seba Tanvald Nove směrnice jsou zavazne jak pro trenery a cvicitele, tak i pro ostatní
přebor mladšího dorostu v závodě mládeže0™ 6 PraC° Vníky 3 VŠ6Chny instituce’ ujišťující sportovní činnost

Lomntoe^ád Ponefkoif Technolen Abychom poskytli informaci všem zájemcům lyžování uveřejňujeme výtah
5 .-8 . února: mistrovství ČSR dospě- z novým směrnic, které doplňuje číslo 14 časopisu Tělovýchovný pracovník,

lých ve sjezdových disciplínách ve ? f le Smermce Pro závodem mlacieze vyšly v nakladatelství Olympia a ve
Špindlerově Mlýně, pořadatel Tech- bbir?e ?aiermc a p° kynu ™  ? STV, pod Clslem 12/1979'
nika Brno * ť Nove věkově rozděleni mládeže v lyžovaní:

9.—10. února: přebor žactva v běhu, přípravka
pořadatel Slovan Varnsdorf žactva ml. žactvo st. žactvo ml. dorost st. dorost
mistrovství ČSR a přebor dorostu sjezdové
ve skoku na Zádově, pořadatel So- disciplíny 7—9 10—12 13—14 15—16 17—18
kol Stachy klasické
mistrovství ČSR a přebor staršího disciplíny 7—10 11—12 13—14 15—16 17—18

Ly ž a ř sk é  b ě ž e ck é  tratě  v N o v é  Vsi
Jeseníky jsou chráněnou krajinnou listopadu až do konce března. Tratě nosti chtějí lyžaři RH Olomouc na

oblastí s krásnou přírodou. Masív v délce 1, 2, 3, 5 a 10 km jsou barev- nich vybudovat dvě střelnice pro vy-
Hrubého Jeseníku je jedním z nejmé- ně rozlišeny značením na stromech. užití k̂  závodům v biatlonu,
ně narušených horstev v českých ze- Jednokilometrová trať je žlutá, 2km ÍSOLf k cdsP0Zlci všem vyzna-
mích. Je významnou klimatickou ba- fialová, 3km zelená, 5km modrá a vaaiim aPci pi 0 zdraví, který

J . v Severomoravském kraji získává vel-
rierou. V zimním obdob, je zde po- lOkm červena. kou popularitu. Každou sezónu se na
někud chladněji než v Krkonoších. Lyžaři RH Olomouc každým rokem njcja uskuteční nejméně pět běžec- 
V průměru zde bývá asi 170 dní v ro- odpracovali na nich nejméně 500— kých závodů: Kritérium prvního sne
ce s teplotou pod bodem mrazu. 600 brigádnických hodin. Vzhledem hu, okresní přebor ČSTV Olomouc,

Lyžařský oddíl RH Olomouc v po- k tomu, že v Nové Vsi není terén pro okresní přebor SNB v branném ly-
sledních letech v Nové Vsi u Rýmařo- sjezdové lyžování (středisko Karlov žařském závodě, přebor koncernu
va vybudoval běžecké tratě v nad- je vzdáleno asi 3 km), tratě použí- Sigma, Novoveská patnáctka, přebory
mořské výšce 830—910m. Dobré sně- vají výhradně vyznavači běžek a ne- Palackého univerzity a další. Tratí
liové podmínky umožňují jejich využi- jsou zbytečně poškozovány neběžec- využívají také školy při lyžařském
tí téměř každým rokem od poloviny kou lyžařskou- veřejností. V budouc- výcviku.

15



Československý pohár sdruženářů Bo lest né
Vítězem Československého poháru věkové kategorii, byly jeho body do í  JT i

1978—79 v závodě sdruženém se sta- soutěže započítány (dorostenci v ka- |  flf y
la ČH Štrbské Pleso před SVS-M tegorii juniorů). M
Dukla Liberec a Sebou Tanvald. Pořadí družstev: 1. CPI Štrbské Pie- g s lyžování v posledních týdnech
V prvním kole byly hodnoceny závo- so (Petr Kožíšek, Vládo Frak, Rudolf utrpělo další bolestné ztrátv úmr 
dy mužů a juniorů 13. a 14. ledna Vojkňvka, Karol Tatranský) 4057,90 I .. , , , „ 3 , ,
v Liberci, airostu 27. a 28. ledna bodu, 2. SVS-M Dukla Liberec (Pa- I » í ^ a m n y c h  činovniku a by-
v Banské Bystrici, ve druhém kole vel Žďánský, Miroslav Dvořák, Miro- 1 vaIých závodníku,
mužů a juniorů 20.—21. ledna v Tan- slav Kumpošt, Miloš Semrád) 3980,40, I MÍLA JIRSA, odborný asistent
valdě a dorostu 24.—26. února v Tat- 3. Seba Tanvald (Karel Kuch, Ládi- | KTV lyžařské fakulty Univerzity
ranské Lomnici, ve třetím kole mis- slav Lubas, Oleg Houška, Jaroslav I Karlovy a předseda federální sub-
trovství čSSR 2 .-4 . února v Liberci Ducháč, Milan Štěpánek) 3782,97 4. I  komise lyžování vysokoškolského! 
(nahrada za neuskutečněný závod 1J Rožnov pod Radhostem 3703,18, g zpmřpl 2n _rnna up vxk)1 g
mužů a juniorů 3 .-4 . března v Ban- 5 .  Spartak Vrchlabí 3700,44, 6. ASVS I I q , n \ 1 veku |
ské Bystrici) a závod dorostu 3 .-4 . Dukla Liberec 3676,635, 7. Slavia VŠSI |  ° J let Byl dlouholetým obětavými
března v Harrachově. Liberec 3381,15, 8. TJ Vysoké Tatry |  ci neúnavným pracovníkem čs. ly-g

Hodnotily se tři nejlepší výsledky 2787,51, 9. Sokol Nové Město na Mo- g žování. Po druhé světové válce i
dosažené závodníky družstev v pří- ravě 1918,56. Dalších osm oddílů ne- společně s Igorem Houdkem se zú-1
slušném kole. Pokud dosáhl stejný bylo hodnoceno, protože měly v sou- častnil v Chamonix prvního mezi-1
závodník lepší výsledek i ve vyšší těži méně než tři závodníky. národního kursu lyžařských cviči-

telň. Vykonal kus záslužné práce
r zejména na cvičitelském úseku,

N o r o ve  d o m i n o v a l i  v Ka n d e r st e g u
Úspěchem norských skokanů skončily mezinárodní závody ve skoku první ^ou sÍezcl°vého úseku městského

zářijovou neděli při slavnostně otevřeném novém můstku s umělou hmotou vymiii v Praze, zakládajícím čle-
ve švýcarském Kanderstegu. Zvítězil Per Bergerud před svým kra janem  Roge- ni^m šlavie VŠ Praho a úspěšně
rem Ruudem a v první desítce při účasti 51 startujících z osmi zemí byli další působil i v Mezinárodní federaci
dva Norové: Jon Eilert Bremseth pátý a Johan Satre sedmý. vysokoškolského sportu (FISLJ),

Z čs. reprezentantů si úspěšně v sil- místem Hansjorga Sumiho. Pochvalo- jejímž byl technickým delegátem
né konkurenci vedl Jan Samek, který val si však nové, dobře vybavené sko v lyžování. Jeho odchod v plné
obsadil osmé místo. Rakušanům se ne- kanské středisko. Nejdelší skok měl aktivitě znamená velkou ztrátu
podařil zopakovat úspěch z Bad Aus- v prvním kole Ruud 91 m, Kogler sko- pro čs. lyžování,
see, kde před čtrnácti dny vybojoval čil o půl metru méně. FRANTIŠFK t t qpwt it d
prvenství Neuper před Tuchschere- Výsledky závodu: 1. Bergerud 259,2 , , . ’ r_.c; 0U10'
rem. Tentokrát byl z nich nejlepší (90 a 89,5), 2. Ruud (oba Norsko J  ̂ pí ec sedá TJ Slavia Zižkov a
mistr světa v letech Armin Kogler, 255,9 (91 a 88), 3. Kogler 252,0 (90,5 c Rn henérsko-metodické komise |
který obsadil třetí místo. Pro rakous- a 87), 4. Innauer (oba Rakousko) ^SL MV ČSTV Praha zemřel po |
ké trenéry Baldura Preimla a Maxe 251,9 (89 a 85), 5. Bremseth (Norsko) krátké a těžké nemoci 2. srpna v e l
Golsera byla příjemným poznatkem 250,4 (90 a 86,5), 6. Sumi (Švýcarsko) věku 67 let. Nositel veřejného i
stoupající forma Toni Innauera po je- 249,1 (88 a 88), 7. Satre (Norsko) uznání Za zásluhy o rozvoj čs tě-
ho loňském zranění. Čtvrté pořadí 248,2 (89 a 85,5), 8. Samek (CSSR) I lovýchovv I stimně n a třil v nřcm
naznačilo, že s Innauerem se opět 246,9 (89 a 85), 9. Tuchscherer 244,9 |  f „
musí počítat. Trenér Švýcarů Ewald (88 a 84,5), 10. Groyer (oba Rakous- | . , ® c 01um azdorocmho
Roscher se musel spokojit se šestým ko) 242,9 (85,5 a 86). ■ mezinaioc mho závodu Juniorkrité-

g na, městské soutěže družstev ve

Žákyně sportovních tříd jilemnického gymnázia při letním výcvikovém táboře o ta  ^Mrákota,' Jaroslav Trousil a ar- 
v Jičíně využívaly v přípravě koloběžek chív.

w  mi um miiwiaupiii iimimii iiu mm immu

16



M A M U T Í

v Harrachově j  .

k L e tn í  m ě s íc e  v  H a r r a c h o v ě

' “ b y ly  v e  z n a m e n í  n á ro č n é  v ý -

s ta v b y  m a m u t íh o  m ů s tk u  s n ó r-

'' W m M Ě m m F r m o v ý m  b o d e m  1 20  m  a n o v é  d e 
v a d e s á tk y .  N o v ý  s k o k a n s k ý  

f  4  $  a r e á l  m ě n í  t v á ř  to h o to  ly ž a řs k é -

f  h o  s t ř e d is k a  a  b u d e  v y h le d á v á n

. . — ~~ i f p ř  z á v o d n ík y  s k o k a n s k é  d is c ip l ín y

........ .......------------- ’ : i ze  z a h r a n ič í .  T ř i o b r á z k y  u k a



46 813

át &i  t.tlfll * * a  k  U  iŴ * J *

♦ ' Éf ^  , « 1  ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



///

t»j" '"• J R O Č N ÍK  65 ♦  L IS T O P A D  1979 ♦  Kčs 3,—  1 1  t £ í i l

áí*jk



Ohlédnutí za sezónou %
Listopad znamená vyvrcholeni příprav na novou lyžařskou sezónu. Třemi WSSSm

obrázky se vracíme ještě k minulé. Na prvním Karl Lustenberger (Švýcar• ..- ,1
sko] a Andreas Langer (NDRJ, kteří vybojovali nejzajímavější závodu letoš-
ním XIV. ročníku Tatranského poháru, patří ke kandidátům ZOH 1980 / W  « 2
v Lake Placidu v závodě sdruženém. Na druhém Pamela Behrová, která je «<*.
přední reprezentantkou NSR ve slalomu Světového poháru. Třetí je záběr i l  ■ J  i
ze semináře stylových rozhodčích skoku, kteří se rovněž svědomitě připra- , $



z .9 ? s AH u 35. výročí  osvob ozen í  
p ř í š t í h o  .̂  s ,  

č í s l a  Č e s k o s lo v e n s k a  a lyžaři
Rok 1980 je rokem 35. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje

•
 našich národů a osvobození Československa hrdinnou Sovětskou armádou.

Československá spartakiáda 1980 je významnou součástí oslav tohoto výročí. 
d ď í d d a \/v  Příští rok nejen my, ale pokrokoví lidé na celém světě si připomenou světn
ic K l r  K Á V Y  depié vítězství Sovětské armády nad hitlerovským Německem. Všichni naši
Z O H  1 9 8 0  občané pak její vstup jako osvoboditelky do hlavního města naší země.

Československou spartakiádou 1980 vyjádříme vděčnost našemu osvobodi- 
_  teli Sovětskému svazu, který měl rozhodující podíl na porážce hitlerovského

t§f| iašismu a vzdáme hold hrdinným bojovníkům Sovětské armády, všemu sovět
skému lidu za jeho statečnost a nezměrnou obětavost, za jeho historické 

T D f M i M i / |  i vítězství nad fašismem, který měl v plánu likvidovat naše národy.
Z  I K t N l N K U  Před třiceti pěti lety vítězně vyvrcholil národně osvobozenecký boj našeho
K A N D I D Á T Ů  Z O H  lidu, ve<iený KSČ Proti fašistické porobě. CSS 1980 bude dokumentovat, že

jsme zůstali věrni odkazu našich nejlepších vlastenců, kteří v boji proti 
fašismu, za národní osvobození a šťastnější budoucnost nových generací polo- 

fp l žili svůj život. Jsme hrdi na to, že bylo mezi nimi i hodně lyžařů.
Všechna vystoupení CSS 1980 proto vyjádří, že v celých dlouhých a na 

7A IÍMAX/ORTI utrpení bohatých dějinách naší země patří 9. květen 1945 ke dnům nejslav
¿ ./ A J1 lvi/A V w o  nějším a nejvýznamnějším, že osvobozením Československa Sovětskou armádou
Z E  S V Ě T A  začalo skutečné jaro našich národů, že se stalo vstupní branou do nové epo

chy našich národních dějin, v níž lid poučen historickými zkušenostmi, roz
vinul národní a demokratickou revoluci a postupně vybudoval z osvobozeného 

HH Československa socialistickou zemi.
Ve spartakiádních programech proto dokumentujeme naše pevné a neroz- 

borné přátelství a spojenectví se Sovětským svazem, jež je rozhodující záru
ky, t  TTTiT AiT QTPůAirT? v ů M dt  n 5t  t kou svobody, samostatnosti a socialistické současnosti a budoucnosti. V uply-

1 k a m u l u a i l  „ulých třiceti pěti letech jsme měli příležitost se o tom několikrát přesvědčit.
ZOH 1980 V LAKE PLACIDU VE SKO- ČSS 1380 bude mít internacionální charakter. Ukáže, že ČSSR jako nedílná
KU NA LYŽÍCH: ZLEVA POLÁK PIOTR a pevná součást společenství socialistických zemí významně přispívá k ovliv-
F1JAS ŠVÝCAR HANSJORG SUMI A kování světového vývoje směrem k socialismu, uvolňování napětí, zachování
KAPITÁN ČS. REPREZENTAČNÍHO r™  * uPevň<Taní Přátelství mezi národy. Bude velkou mírovou manifestací.

„ _ ,  Československa spartakiada 1980 vyjadn úspěchy dosazené pod vedením
TÝMU LEOŠ SKODA NA STUPNÍCH KSČ při výstavbě socialismu v naší vlasti, zejména při plnění úkolů XIV. a XV.
VlTEZO PRI TATRANSKÉM POHÁRU sjezdu KSČ. ČSSR životní úrovní, rozvojem kultury a vzdělanosti, sociálními
1979. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY jistotami a vymoženostmi pro pracující zaujímá přední místo mezi vyspělými
ÚČASTNÍCI VÝCVIKOVÉHO TÁBORA zeměmi- Znovu prokáže, že teprve socialismus vytváří podmínky pro všestran-

_ „ _ v/ ný rozvoj osobnosti pracujících, kde tělesná výchova má nezastupitelné místo.
MLADÝCH SKOKANU Z FRENŠTÁTU Úroveň spartakiádních vystoupení bude přesvědčivým důkazem soustavné péče
POD RADHOŠTEM A Z NDR POD KSČ o rozvoj tělesné výchovy. ČSS 1980 ukáže úspěchy socialistického systé-
MOSTKY V MUHLLEITENU. OBRÁZEK mu těIesné kultury při plnění závěrů XV. sjezdu KSČ.
nnvTTMTTMTTnv nnvtvnn cvnrnvDů  Vážíme si toho, že naši mladí lyžaři byli mezi těmi sportovci, kteří letos 
uu k u  L i b  Nl u IL DOBROU SPOLU PRA- y tiberci zahajovali zimní část sportovních soutěží ČSS 1980. Jejich pěkné
Cl LYZARU CSSR A NDR boje ve Spartakiádním poháru talentů znamenaly příspěvek k úspěšnému

průběhu spartakiádních soutěží. Do jejich programu byla zařazena celá řada 
dalších závodů, mezi nimi i Jizerská padesátka. Ve všech krajích se lyžaři 
snažili přičinit o jejich úspěch. Bude tomu tak i v nové sezóně. Svaz lyžování 

«jr1 ČÚV ČSTV připravil pro sezónu 1979—1880 masovou soutěž žactva v běhu na
f |  lyžích a ve slalomu o Spartakiádní vločku, pro všechny věkové kategorie
1 | f  W  gf p L m, t  li pá pak další ročník soutěže o odznak Lyžař ČSR. Komise lyžařské turistiky OV
H j |  J f  ■*»fL 8 I  jiP k  JÍ  Ss J |  j||  ČSTV Teplice uspořádá na počest ČSS 1980 první ročník Krušnohorské pade-
ffl sáíky v neděli 10. února 1980. Na Slovensku bude významnou událostí další

ročník Bielé stopy. Členové lyžařských oddílů v horských oblastech patřili 
k těm, kteří 5. října připravili spartakiádní ohně. Lyžaři jsou mezi spor- 

Ročník 65 Číslo 11 tovci, kteří se zapojili do nácviku spartakiádních skladeb, řada našich činov-
, niků se podílí na práci spartakiádních štábů a komisí,

y vá eskos ovenský svaz tělesné vý- Do roku 1980 vstoupí čs. lyžaři účastí v řadě významných mezinárodních 
lir  Vil  \ nalUadateiství CŮympla v Praze. závodů, největší událostí budou ZOH 1980 v Lake Placidu. Naši nejlepší zá-

e re a or té ových, časopisu A l f r e d  vodníci a závodnice se pečlivě připravují na olympijskou sezónu. S vynalo-
J a n e c  ý. e ouci redaktor časopisu žením všech sil budou bojovat, aby důstojně reprezentovali čs. lyžování a naši
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční socialistickou vlast a oplatili tak mimořádnou péči, kterou jim věnují stra-
f,a J: ^°Uni.npředseda, lng. P. Horský, nické a státní orgány. Vážíme si toho, že se dále prohloubila spolupráce na-

' c pes’ r! f '  ?_ h^!Tâ eC'r, šeho svazu se sovětskými lyžaři a lyžařskými ústředími dalších zemí socia-
R ¿ e k "  i ' M a t i c i ' Máš^'Z Paum’ Iisiického tábora- Lyžařský svaz SSSR umožnil našemu reprezentačnímu druž- 

k ’ z- Paulu' štvu běžců, běžkyň, skokanů a sdruženářů přípravu na prvním sněhu koncem 
'e ™ sT  a . J' ° U, up' adak,ce: října a v listopadu za polárním kruhem v Kirovsku a Apatitech. Na Velké

číslo 665 51 Redakční3 uzáUrka- T C8ně Frepštáíil ve skoku namŮstku s umělou hmotou jsme letos přivítali re-
rini a - f ' prezentační tým SSSR a těšíme se, že sovětské lyžaře uvítáme u nás opět na

t i  Tu T I T T T íoZ  V ír«  c, . S f Skí » » .«  ™ - „ y.
. j  n v i .. ’ D Významný úkol nás čeká v nové sezóně v dalším masovém rozvoji-lyžování,

je Poštovní novinová stažb. Ceno 7 V íT . ZI>ravi, fy^ckó a branné připravenosti a naber-

t t \ ° t ; .y " a ? s b é S íT ;a p‘, r L ^ r s: r tfsro“ S , ^ ie h o p ,n e m - pri-
objednávky“^  zahraničí vyřizuje“ p°Ňs -  . SP"'="' vyhraných cílů a úsilí našich reprezentantů na všech mezinárod-
..otsorimí M i . „ Á  ,  , meh závodech za ozdraveni mezinárodni atmosféry, zastaveni nesmyslného
Jindřišská 14, Praha3 1.’ ůzá^ěrkT tohoto horečného zbrojení a prohloubení přátelské spolupráce sportovců celého světa 
*íol_ htrip 1 říiran iq 7q lsou hlavními úkoly pro pnsti rok 35. vyroci osvobozeni Československa.

y J KAREL SMOLA
ISSN - 0323 - 1445 předseda VSL ÚV ČSTV

1



tisku koncem října byla prodána již ' .
polovina. Organizační výbor připra- ^zn J u^a Mieto na olympijské trati v Lake Placidu
vil medaile pro olympijské vítěze. Bu

dou mít v __ průměru tostí svých svěřenců. Také Švédové Sovětští lyžaři již několikrát doká-
~ ?° milimetrů  ̂ a sílu podstatně zvýšili tréninkové dávky. žali, že se dovedou na vrcholné mezi-

v A A J  sesti milimetrů. Každý Oporami jejich týmu jsou S. A. Lund- národní závody dobře připravit do-
vítěz bude mít vyrytu back, T. Wassberg, K. Johansson a ma. Značně si prodloužili uplynulou
disciplínu v jeho jazy- e . Gustavsson. Příležitost dostávají sezónu 1978—1979, neboť mají ve své

81 n «-i ku- Pořadatelé  ̂ ZOt-I i mladí norští a švédští běžci. zemi dobré sněhové podmínky téměř
t^ i- 9 října uvítali v Nejvážnějšími kandidáty Švýcarska celý rok. V podzimních měsících se 

8 La:̂ e m CÍ a prvni Pro účast v běžeckých závodech připravovali v Bakuriani a potom měli
“ "SBssálIlĚŽ! 5nih; Napadla^ asi v Lake Placidu jsou Hauser, Kreuzer, jejich běžci výcvikový tábor na střed-

„ . _  sesticentimetrova vrst- Renggli a Ambůhl. Poslední z nich, ní Sibiři. V prosinci uspořádají již
va, coz je pns lbem dobře lyžařské se mistr Švýcarska na 50 km pětadva- první závody a mají startovat také
zóny. Meteorologové však zatím  ̂ ne- cetiletý Gaudenz Ambůhl, do 18. říj- ve švýcarském Davosu.
urdh predpoved na únor příštího na během pěti týdnů naběhal na Skokani v říjnu opustili hmotu a

se k°naji Z01I. Orgamzato- Gletscheru 750 km. Švýcaři chtějí na vyjeli na první sníh. Cs. reprezentač-
f ,  tentokrát nebudou muset ZOH prokázat dobrou výkonnost v té- ní tým společně se sdruženáři odces-

Tphri?ktone 0b|-VV ak0- V ' ° ? -  to disciplíně. První závody v nové se- toval za polární kruh do Kirovska,
7f)H 7ačaPin tn 5 ifdny Pred zahajenim zóně absolvují 9. prosince ve Splů- kde také loni absolvoval první skoky.

_ u s u‘ gen, potom se zúčastní mezinárodní Příznivých sněhových podmínek zde
Cs. běžci a běžkyně v poslední říj- soutěže 15. a 16. prosince v Davosu, využívají i reprezentanti SSSR a sko-

nové přípravě na ledovci v rakous- 23. prosince mají na pořadu mistrov- káni NDR. Závodníci NDR se mohou
kém Dachsteinu se opět sešli s re- ství Švýcarska na 50 km v Lenku. pochlubit největším počtem absolvo-
prezentanty Norska. Podle slov tře- • Lednový program začíná 8. 1. v ital- váných skoků na hmotě a jako jediní
néra Jaroslava Honců se zdá, že No ském Castelrottu (30 km), pokračuje také na velkém můstku v Oberhofu 
rové v čele s vítězem Světového po- 12. ledna v Reit im Winkl (15 km) a s normovým bodem 90 m. Sovětští
háru O. Braa, L. E. Eriksenem, 19. ledna ve švýcarském Le Brassus závodníci pod vedením trenéra Gary-
O. Aunlim a P. K. Aalandem jsou (15 km). Při všech těchto závodech ho Napalkova měli výcvikové středis-
v nejlepší formě z reprezentantů těch budou Švýcaři také startovat ve šta- ko na hmotě v Gorkém. Připravili zde
zemí, které měl možnost sledovat při fetách. V závěru ledna 23. a 25. 1. se letní mistrovství SSSR, v němž zvítě-
výcvikových táborech na ledovcícii. koná v Lenku mistrovství Švýcarska zil zkušený Alexej Borovitin. Norové
Jejich trenér M. Lundemo je spoko- na 30 a 50 km a po něm bude urče- jako první již v podzimních měsících
jen s tréninkovým úsilím a svědomí- na nominace pro Lake Placid. trénovali na malém můstku na sněhu

^  v̂  sever^ ^emě l -

nezapomněli včas zajistit předplatné
Clenove zvláštní komise Mezinárodního olympijského výboru (CIO) pro olym- nového ročníku Lyžařství 1980 Může- 
pijskou vesnici na tiskové konferenci: zleva Jan Staubo, James Worrall, te tak učinit objednávkou na redakci
/. Bernard Fell a Eduardo Hay. V Lake Placidu neměla tato komise lehkou Lyžařství, Klimentská 1, 115 88 Pra-

Práci ha 1. Celoroční předplatné je 36 Kčs.

2



FlS-body v sezóně 19 79 -8 0
FIS-body, zavedené před léty jako systém pro vyhodnocování výkonnosti 1

závodníku ve sjezdovém sportu, byly značným pokrokem, zejména v sou ?-*■**
vislosti s řešením tehdy velmi obtížného problému, jakým bylo losování. a
Nedá se však říci, že jde o systém plně vyhovující, ani že jde o systém bez ' j P n g f K  ■> ^  wĚĚm 
problému. Současný stav vyhodnocování závodů FIS-body se častokrát stal J í
předmětem kritik, pokud jde o jeho správnost a spravedlnost. Klasifikační ||1|
komise FIS se od roku 1975 zabývá otázkou, jak vyhovět požadavkům svazu, ''' ^I1P^§
závodníku a trenérů, nahradit současný nevhodný systém hodového výhod no- ^”ifv
cování výkonů pro klasifikaci závodníků jiným, spravedlivějším systémem. "*“***>»
Dosud však nenašla schůdnou cestu a ani v Nizze nebyla s to navrhnout

Pro závodníky je spravedlivý sys- INDIVIDUÁLNÍ STUPNICE

ležitostí zcela zásadního významu, je vyhovuje a že dokonce umožňuje ne- \
pro ně důležitější než kterýkoli jiný spravedlnosti je okolnost, že např. * j§
předpis Mezinárodního soutěžního ř£_- závody SP, MS, ZOH a závody Světové

a trenéry je známo", že body, které má zatěžovány minimálními přirážkami. P' B -•
závodník vykázány v bodové listině Při spravedlivém  ̂bodovém  ̂ systému steve Mahre patří k úspěšným repre-
FIS, nepřesně vyjadřují jeho skuteč- 5y těchto početních úkonů nemělo zentantům USA ve Světovém poháru
nou výkonnostní pozici ve světovém být zapotřebí a každý závod, bezohle- ve sjezdových disciplínách
lyžování. Bohužel věnuje federace to- dû  na to, zda jde o závod SP nebo
muto vážnému problému pramalou běžný FIS závody by mělo být možno mitkám, že systém zachovává závod-
pozornost a přenechává jeho řešení vyhodnotit stejným způsobem. Tako- níkům výhodné zařazení v bodové lis-
matematikům, především tedy tabul- výto systém bodového vyhodnocování ting pjg neoprávněně dlouho a že ne
kove komisi a komisi pro klasifikaci závodů by vyžadoval pro každý zá- umožňuje včasné zjištění jejich sku-
závodníků ve sjezdových disciplínách. vod specifickou hodovou stupnici, ne- tečné výkonnosti, nebylo přihlédnuto
Pokusme se obnažit podstatu prob- koť mění-li se tak^podstatně pjocen- a s řešenínu tohoto nepochybně váž-
lému. to časového^ zpožděny průměrného ného problému se čeká na výsledky

Výpočtové tabulky a tzv. Bob sys- jezdce za vítězem od závodu k závo- dalších zkoušek,
těm pro výpočet jakýchsi „trestných“ du> niusela by tato změna být uvažo- mrnTT„ nim rtí „ „ „ „
bodů jsou ovládány těmito zásadami: vána také v tabulkové stupnici. Dosud u v u u k u l u v * sjbzu

to patrně nebylo možné, v době sa- Z pohledu vyhodnocování FIS-body 
FIS-BODY močinných počítačů nemělo by to byl podpořen dvoukolový sjezd zru-

Závodník, který ukončí závod v prů- být problémem. šením zvláštní přirážky k FIS-bodům,
měrném čase, získává 60 bodů a vítěz ř  ^ h mc t a mt y  která v uplynulé sezóně se rovnala
obdrží optimální počet bodů; ostatní ’ 15. bodové hodnotě v bodové listině
závodníci body mezi těmito dvěma liž na kongresu v Bariloche [19771 pis. Dvoukolový sjezd bude vyhodno- 
liodnotami, nebo vně těchto hodnot, bylo konstatováno, že  ̂ praktické cován stejným způsobem jako dvou-
podle zvláštní formule. Původně vy- zkoušky, provedené u 140 FTS-závodň, kolový obří slalom,
kazovalo časové zpoždění průměrné- ukázaly, že poměr mezi středním a D. D i Tr.TWf 7s v nn
ho závodníka za vítězem značnou sta- nejlepším výkonem (konstanta Cm í a k a l í í LWI m v u u
bilitu. To umožňovalo koncipovat pro pro výpočet tabelované známky] se Vyhodnocování paralelního závodu 
každou disciplínu bodovou" tabulku, během let změnil takto: u siezdu, do je obtížné jednak proto, že časové
která zůstávala v platnosti řadu let! sud Cm = 110 na 1-058: u obřího sla- rozdíly mezi jednotlivými závodníky
Později se ukázalo, že se vztah mezi lomu, dosud Cm = 1.10 na 1.078; jsou mimořádně malé (tisíciny sec.]
průměrným časem a časem vítěze u slalomu, dosud Cm = 1,12 na 1.083. n také proto, že závodníci absolvují
v různých závodech vyvíjí rozdílně; Z tohoto přehledu je patrno, že by několik startů. Pro klasifikaci závod-
např. časové zpoždění průměrného spíše pro sjezd 'měla platit samostat- níků v paralelním závodě je nutno
závodníka vůči vítězi u závodů SP ná a Pro slalom a obří Slalom spo- zvolit jiný vhodný vyhodnocovací sys-
tč. činí 4 %, zatímco u závodů MS léčná tabulka. Toho času máme spo- tém; pomocí FIS-bodů paralelní závo-
nebo u národních mistrovství 16 %. léčnou tabulku pro obří slalom a dy vyhodnocovat nelze. Tabulková

„  . sjezd a samostatnou tabulku pro komise se problémem intenzívně za-
BOB-PRIRAZKA slalom. bývá, dosud se jí však nepodařilo na-

Systém výpočtu „trestných“ bodů, v Nizze bylo uvažováno o tom, má-li jít řešení a proto také v Nizze návrh
tzv. Bob-přirážek, má umožnit srov- být vytvořena specifická tabulka pro na řešení nepředložila,
návání výsledků ze závodů různých každou disciplínu, což z matematic- PFRc p p k t i v a
úrovní a kvalit. Používaná formule kého hlediska by bylo nejsprávnější.
spočívá v principu ve výběru určité- nebo společná tabulka pro slalom a Zkušenost během minulých let uká-
ho počtu lyžařů ze závodníků umis- obří slalom a samostatná tabulka pro žala, že klasické vyhodnocování po-
tivších se na prvých deseti místech sjezd, nebo dokonce jen jedna spo- mocí FIS-bodů se stalo nosným pílí-
v závodě a v porovnání resp. odečte- léčná tabulka pro všechny tři disci- řem celého závodního lyžařského dě
ní jejich bodového průměru, docíle- plíny. Zvítězilo praktické hledisko ní. Vysadí-li tento systém, dostává se
ného v závodě, od průměru bodů nad matematickou přesností a bylo organizace závodů na celém světě do
v listině FIS. Pomocí takto vypočtené rozhodnuto, že počínaje sezónou 1979 velkých nesnází. Zůstává proto při
přirážky se pak korigují FIS-body až 1980 bude výpočet FIS-bodů pro starém s tím rozdílem, že výpočty
v příslušném závodě. Teoreticky je všechny 3 disciplíny prováděn na bodů pro sjezd, slalom i obří slalom
vše v pořádku, avšak ti, kdož formuli podkladě jedné společné výpočtové na mezinárodní úrovni (SP, EP a
znají z praktické aplikace, dobře ví, tabulky při uvažované konstantě všechny FIS-závody] budou provádě-
že závodník, jehož výkon v závodě je Cm = 1.08. ny na podkladě jedné společné vý-
podstatně vyšší nebo nižší, než mohlo Také od zavedení speciálních tabu- poctové tabulky při uvažované kon-
být očekáváno, zcela podstatně ovliv- lek pro jednotlivé kategorie závodu, staňte Cm = 1.08. Výsledky v domá-
ní výsledek, zejména tenkrát, jestli- např. pro SP/EP a ostatní FIS-závody, cích soutěžích a závodech budeme
že výběr závodníků pro výpočet při- čímž by odpadl výpočet přirážek, by- v sezóně 1979—80 provádět ještě na
rážky se zužuje. To umožňuje nežá- j0 upuštěno a nebude proto vyhoto- základě tě. platných lyžařských vý-
doucí manipulace a vede k znehodno- vována zvláštní bodová listina FIS poctových tabulek pro sjezdové disci-
cení systému. pro SP, jak bylo uvažováno. Ani k ná- plíny (1975).

3



Známe tedy nové zásady a předpi- vyhotovování bodových listin FIS za- \s i* i * *» “V f l l l  i n f l f l  
sy pro vyhodnocování mezinárodních pojen počítač. To je zásadní kvalita- K  fl H f l l í i  f f í K ř l  / 1 1 H  i M í l I I
závodů počínaje sezónou 1979—80. tivní obrat: Byly vytvořeny podmiň- ■»UIIUIUUIIUI L U H  IU U U
Nelze ale předvídat, jakým směrem ky, které již v nejbližších letech mo- .  ,
půjde další vývoj tč. platného výhod- hou postavit vyhodnocování výkonů / I f l í l m í )  H  f i U f l Q f l M f l l f í l
nocovacího systému, se kterým fede- závodníků na zcela nový základ. I « . i l l U l U 0  f l i i i U d U V U V U
race, svazy, závodníci ani trenéři ne- Dr. O. KULHÁNEK
jsou zcela spokojeni. V letošní sezó- předseda subkomise rozhodčích Třicetiletá Zinaida Amosovová ze
ně bude do procesu výpočtu bodů a VSL ÚV ČSTV Sverdlovska je jednou z kandidátek

olympijského sovětského družstva 
běžkyň pro ZOH 1980 v Lake Placidu.

•V  y  ď* Na P,DsIedním mistrovství světa 1978

Zraněny Stenm ark opět t rénuje medaile na 10 a 20 km. Do sovětské

V lyžařském světě vyvolala velký rozruch zpráva o zranění Ingemara Sten- zařazena v sezone 1972
marka při tréninku sjezdu. Švédský trojnásobný vítěz Světového poháru ve az 19/3, kdy na imstrovstvi SSSR na
sjezdových disciplínách v polovině září přijel se svým trenérem Hermannem km skončila sedmá. V roce 1973 se 
Noglerem do italského Val Senales v jižním Tyrolsku, aby na zdejší trati absol- P°Prvé prosadila na mezinárodních 
voval testy ve sjezdu. závodech v Lahti. V závodě na 10 km

První byl úspěšný a vše nasvědčo- pochopitelně vítězi Světového poháru  ̂ *llne ko” kuren^  ,byl? ctvrta a na
válo tomu, že Stenmark je odhodlán mimořádnou pozornost a Stenmark se 5 km oasaaila desáté místo,
v nové sezóně absolvovat některé zá- rychle zotavil ze svého zranění. Již Od *a doby se stala pravidelnou
vody ve sjezdu, aby se znovu pokusil v Innsbrucku prohlásil, stejně jako účastnicí nejvýznamnějších meziná-
o vybojování křišťálového globusu. Po jeho trenér .Nogler, že pochopitelně rodních soutěží. Loni v létě se podro-
prvním testu prohlásil: „Myslím, že v sezóně 1979—1980 nebude startovat bila operaci a její výsledky v uply-
to bylo dobré. V příštích dnech uvi- ve sjezdu. * nulé sezóně nebyly takové, jak by si
dun zda experiment vyjde a potom se V pátek 28. září se vrátil Stenmark přála. Ve Světovém poháru 1979—1980 
rozhodnu, zucastním-li se v nove se- z Innsbrucku letadlem do Švédská. obsadila třpií místn svOmi bmian
zóně sjezdových závodů. Také trenér V městě Umea po návratu se podrobil v " - r  r £ ,l , y k .J
Nogler byl optimistou, o čemž svědčí lékařskému vyšetření v nemocnici a k &a hnou Kulakovovou a Raisou 
jeho slova: „ I ve sjezdu se dají oče- bylo konstatováno, že jeho zdravotní Smetanmovou. Na predolympijských
kávat dobré výsledky Stenmarka.“ stav je dobrý. Odjel ke svým rodičům závodech v Lake Placidu na 10 km

Při druhém sjezdovém tréninku do Tärneby, kde zanedlouho zahájil byla čtvrtá a na 5 km osmá.
v sobotu 15. září na 3000 m vysokém lehký trénink. Sportovní činnosti se věnuje od
Gletscheriy byla špatná viditelnost a Pět týdnů po svém zranění trojná- mládí. Začínala jako atletka — bě-
silný boční vítr. Pii skoku na ploché sobný vítěz Světového poháru opět hala střední tratě a trénovala také
f ? L t̂ atL Stn1T ar\ » t7 Í Í1Í ° 1V«I1'0I á!!U Ve YaL  S fnales se začal připravovat pětiboj. Potom se rozhodla pr0 lyžo_ 
a upadl na hlavu. Zůstal delší dobu na lyžích. Přijel trénovat společně
ležet v bezvědomí, byl pak rychle vo- s dalšími členy švédského družstva V m a ne ltU.]C. toko- VZ01'em P™ m
jenským vrtulníkem převezen do bol- Stigem Strandem, Torstenem Jakobso- v rePrezentacmm družstvu byla Kula-
zanské nemocnice. Zprvu bylo po- nem a Tngvarem Bergstadem. Absol- kovova pro příkladnou svědomitost
dezření na poranění lebky, ale dů- voval zde čtrnáctidenní výcvikový tá- v přípravě, houževnatost a bojovnost
kladná prohlídka potvrdila pouze leh- bor, který končil 4. listopadu. Ve v závodě.
ký otřes mozku, odřeniny a zhmož- dnech 7. a 8. prosince se zúčastní V přípravném období na olympij-
deniny na celém tele. Z Bolzana byl zahajovacích závodu nového ročníku skou sezónu tvrdě trénovala , S vý-
~*a™ ? rk převef en. k dalšímu vy- Světového poháru ve francouzském sledky v uplynulé sezóně jsemneby-
setreni na neurologické oddelem um- Val d lsere. Příznivci lyžovaní jsou ■,„ . . « . ,
verzitní kliniky v Innsbrucku. Místní rádi, že sympatického Švéda opět uvi- ld sP°koJeaa’ prohlásila skromná re- 
lékaři v čele s dr. Hussem věnovali dí v bojích o body SP. -tr- prezentantka. „Po operaci jsem muse

la snížit tréninkové dávky, v součas
né době to však všechno doháním. 
Chci si zajistit účast v šestičlenném

Světová elit a na 28 . Infersporlt urni ných a ^ ^ M c h  soupeřem NejiéPe
n s e k  ZOH v Lake Placidu připravují

Prohlídkou světové elity skokanů na začátku olympijské sezóny bude 28. olympijská vítězka 1976 ‘Raisa Smeta-
3“2?ík I”Í.eral po.rtturna- Bade zabájen poslední prosincovou neděli v Oberst- ninová> vítězka Světového poháru Ga-
doríu, pokračuje na Novy rok v Garmisch-Partenlurchenu, 4. ledna 1980 n.a , T, - . . .  „  „ - <T.
olympijském můstku v Innsbrucku a končí v neděli 6. ledna v rakouském jina Kulakavova, Nina Rocevova Nina 
Bischofshofpnu Baldycevova a také mlada Raisa Chvo-

rovová. V Lake Placidu obstojí jen
Tradiční soutěž má tentokrát dvě podle výsledků na Intersportturné. nejlepší a svědomitě připravené zá-

novinky. Je součástí nově založeného Prvenství z 27. ročníku bude obhajo- vodnice.
Světového poháru skokanů, její kva- vat Fin Pentti Kokkonen, který zvítě- Startovala jsem v americkém stře- 
litu má dále zlepšit nový systém, po- zil před Švýcarem Hansjörgem disku zimních sportů na předolym-
dle něhož ve druhém (finálovém] Sumim a Jochenem Dannebergem. pijských závodech,“ poznamenala Zi-
soutěžním kole bude startovat jen 50 Z čs. reprezentantů byl nejlepší Leoš naida Amosovová. „Tratě jsou nároč-
nejlepších závodníků podle výsledků Škoda, který obsadil šesté místo. Sa- nější než na ZOH 1976 a na mistrov-
prvního kola. Zkušební kolo na všech mek byl čtrnáctý, Tanczos devatenác- ství světa 1978 v Lahti. Vyžadují znač-
čtyřech můstcích bude zahájeno v 11 tý a Felix čtyřicátý. nou fyzickou zdatnost, zvítězit bude
hodin. Po něm následuje první sou- Zatím v historii soutěže čtyř můst- neobyčejně obtížné.“ 
těžní a na 14 hodin byl stanoven za- ků byli nejúspěšnější reprezentanti Na otázku „Komu dáváte nejvíce vy- 
čátek druhého kola. Pořadatelé toto NDR, kteří zvítězili osmkrát. Jen o hlídek na úspěch?“ odpověděla: „Oče-
rozhodnutí učinili zřejmě také na jedno prvenství méně vybojovali Fi- kávám, že naše družstvo zopakuje po
přání televizních společností, které ve nové a Norová, dvakrát stáli na nej- slední dobré výsledky. Největšími
stále větším počtu uskutečňují přeno- vyšším stupni Rakušané, jednou čs. soupeřkami budou lyžařky Finska,
sy z této atraktivní skokanské sou- reprezentant Jiří Raška (1970—1971], Norska, Švédská, NDR a ČSSR. Niko-
těže. Nikolaj Kamenskij (SSSR] a Max ho nesmí mýlit slabší výsledky fin-

Očekává se, že nebude chybět žád- Bolkart (NSR], Nejvíce bodů a od- ských reprezentantek v uplynulé se-
ný ze závodníků, kteří chtějí bojovat znaky Intersportturné s brilanty za- zóně. Finské závodnice v čele s olym-
o olympijské medaile v Lake Placidu. tím získali Nor Björn Wirkola 421,5 pijskou vítězkou Helenou Tákalovou 
Mezi startu iícími budou i čs. repre- b., Jiří Raška 284, Helmuth Recknagel udělají jistě maximum pro úspěch na
zentanti. Většina zemí určí své no- (NDR] 277,5 a Eino Kirjonen (Fin- všech tratích i ve štafetě,“ zdůrazni•
minace skokanů pro ZOH 1980 právě sko] 264 b. -tr- la Z. Amosovová.

4



v |  I I  I  w  w w  8 |  o  metrů, který by umožnil ještě větší
K ¿1 S K 3 H Blil USC O UflBfSV® SlCOKfinU počet tréninkových skoků. Také spe-r "  ■ r *  ^  ciální posilovnai jejíž studie je při-

Nový trenérský tandem čs. reprezentačního družstva skokanů Jiří Raška pravena, by zlepšila tréninkové pod-
a Zbyněk Hubač má velmi obtížný úkol: dobře připravit čs. reprezentanty na minky.'1
ZQH 1980 v Lake Placidu, aby úspěšně bojovali se závodníky světové špičky. Z. Hubač: „Zásluhou MEZ, tělový-
Již výsledky uplynulé sezóny naznačily, že naši skokani nastoupili cestu, aby chovné jednoty a místních orgánů
čs. lyžování navrátili dobré jméno v této disciplíně. Pyly dobré podmínky pro přípravu.

_ TT „ Daly by se ještě zlepšit po vzoru
Raška a Hubac, bývali uspesm re- příprava se osvědčila, odpadly z by- Oberwiesenthalu.“

prezentanti, jsou si dobře vědomi to- tečné cestovní dny. Začátek byl tro
ho, že olympijská sezóna vyžaduje chu těžkopádný, ale kluci si brzy Jaka bude další příprava?
značné nároky již v přípravném ob- zvykli na jiný režim.“ J. Raška: „Trénink na sněhu je roz-
dobí a podle toho také připravili Z. Hubač: „Tréninkový režim byl hodující pro dobré výsledky v sezó-
plán, který znamenal zvýšení někte- dobře rozložený, nezapomínalo se ani ně- Jsme rádi, že v závěru října se
rých objemových ukazatelů a zinten- na odpočinek. Osvědčila se rehabili- budeme připravovat v Kirovsku za
zivnění tréninku. Po projednání ve .táce v blízkých lázních Kunčicích, polárním kruhem, kde loni byly dob-
vrcholové skokanské subkomisi, vr- pravidelná vodoléčba a sauna. Hod- ré podmínky. Budeme mít příležitost
cholové komisi lyžování a předšed- notné byly i dva výcvikové tábory v vidět, jak jsou na tom skokani NDR,
nictvu VSL ÚV ČSTV se uskutečnila Oberwiesenthalu, kde jsou pro pří- kteří patří k největším favoritům v
centrální příprava ve Frenštátě pod právu ideální podmínky. Ztráta pěti bojích o olympijské medaile. Také
Radhoštěm. Tím odpadly ztrátové ča- cestovních dnů za celé přípravné ob- oni a reprezentanti SSSR absolvují
sy, zaviněné v minulosti cestováním, dobí je minimální.“ zahajovací trénink na sněhu v tomto
tréninkový proces se zkvalitnil a ne- _  Co e -egtg zleDšiť? sovětském lyžařském středisku. O dal-
zapomínalo se ani na regeneraci sil. ý ' ' _ ' ' ších výcvikových táborech bude roz-
V polovině října končila centrální pří- Rcskaj „Podmínky ve skokan- hodnuto podle sněhových podmínek
prava ve Frenštátě a byla zakončena ském frenštátském středisku se stá- u nás doma. Koncem listopadu a za 
kontrolními testy v Olomouci. Letos v mimořádně krátké čátkem prosince bychom se rádi při-

V jejím závěru jsme využili příle- l̂obě zásluhou obětavých členů ly- pravovali na nové harrachovské de-
žitosti k menší besedě s trenéry druž- žařského oddílu TĴ  MEZ byl brigád- vadesátce, která se profilem má po- 
štva J. Raškou a Z. Hubačem, jimž ™ cky instalován lyžařský vlek VL 200 cjl0bat můstku v Lake Placidu.“
jsme položili několik otázek. který u můstků I 35 m umožnil do- z Hubač- Důležité ie abv tréninkJ právu skokanů po dráze z umělé ' miDac' „umezue je, aDy tieninK

— Jak jste byli spokojeni s průbě- iimoty a větší počet skoků reprezen- na snahu neměl nepředvídané pře-
liem přípravy? tantů. I oni pomohli při jeho postave- stávky. Závodníci by měli odjet na

J. Raška. „Měla dobrý průběh, plá- ní. Bylo by však třeba vybudovat již Intersportturné dobře připraveni.“
nované úkoly byly splněny. Centrální dříve plánovaný vlek u můstku P 72 -jt-

jjP*^*-* ku’ která v ê přenášela do zmíněného ce, které vydrží nesmírnou námahu,
I f l l f f ly  jŽ&ĚUĚBk přístroje. Další testy byly o trochu kterou vrcholový sport přináší.“

- - w- , nepříjemnější, po určité tréninkové A jak je to dnes — zněla otázka
námaze byla závodnicím z prstu ode- v prosluněném dni říjnového babího
brána kapka krve, v níž byla zjišťo- léta. .Ja k  se všechno za oněch deset
vána přítomnost kyseliny mléčné — let změnilo. Dnes se nároky na fy-

. jSĚm m  určujlcí stupeň únavy. „Cílem tohoto zickou přípravu mnohonásobně zvý-
j jfc p  složitého vyšetřování“ — řekl Dr. šily. V létě je například na ledovci

I Jaroslav Potměšil — „je  přede- Daclistein snad stále tlačenice. Jezdí

v  ^ f  l p  •  Léto plné dřiny ®
d ^m W SSĚKĚíX v^ m nutné zjistit stupeň trénovanos- sem závodníci a závodnice celého

I ggrflP . ŠW lfliy  ti u všech reprezentantek a přede- světa. Každý pochopil, že bez letní-
m « w Bp- P vším objevit nedostatky s tím, aby ho lyžování se nedá závodit. Hlavní
] trenér mohl zavést individuální tré- důraz je kladen na rychlostní vytr-

nink a zaměřil se v rozhodujícím valost. Dříve byla naše disciplína na-
olympijském období na hlavní prob- zývána během na lyžích, ale my sku-

I  íčniy.“ tečně jenom lyžovali, využívali sklu-
fc. *  * • v |  |  Nejen asjaltová dráha v Jablonci zu. Ale dnes? Dnes se na lyžích sku-
Květa Jeriová mela nejlepší výsledky ale v} aší™  téměř každý den le- tečně běhá nesmírně rychlou frekven
c i  kontrolních testech čs kandidátek losmho r° ku byl naplněn tvrdou pn- ci silou dynamikou. Kdo neumí be-
v běhu pro ZOH 1980 v Lake Placidu drin° \  K° leck° ™  ^ z -  hat v lete na suchu, je ztracen i v zi-

ť daly terenni běhy, posilovaní, speciál- me na lyžích. To je poznatek, který
ní příprava. Prostě snad ještě nikdy by si měli uvědomit i ve střediscích

V  lesích nad přehradou v Jablonci tak tvrdě naše reprezentační druž- vrcholového sportu a tréninkových
nad Nisou je ukryta dva kilo- stvo netrénovalo jako letos. Pobyty střediscích mládeže. Vést mladé k
metry dlouhá asjaltová dráha. u nás byly střídány třemi tréninkový- rychlosti. Vím, ono to v tréninku

Většina členek reprezentačního druž- mi pobyty na ledovci Dachstein. někdy hodně bolí, ale prostě jiná ces-
stva běžkyň je příslušnicemi RH Jablo- Trenér Zdeněk Ciller hovořil o ti- ta není.“
nec a tak by mohly vyprávět, kolik sicích cyklických kilometrů nabělia- Většina reprezentantek je z jedno
sti je stála, kolikrát ji z duše nenávi- ných na asfaltové dráze, v terénu ho oddílu, žijí neustále spolu. Nejdou
děly. Začátkem října zde prý prožily i na lyžích, hovořil o tunách, které si, jak se říká, na nervy? „V  přípra-
téměř „muka“, proto výzkumný tým, rozvíjely sílu v posilovně, o progr.a- vě na ZOH není čas na city. Závodni-
vedený předsedou vrcholové subkomi- mu před odjezdem na ZOH. Vlastně ce si musí v některých situacích vzá-
se běhu dr. Jaroslavem Potměšilem od poloviny října chtěl být již se svý- jemně pomáhat, řešit je mezi sebou.
spolu s trenérem Zdeňkem Cillerem a mi svěřenkyněmi na sněhu. Samozřejmě, že se jim Snažíme v růz-
dalšími zde podrobil závodnice jedno- Zdeněk Ciller vedl naše reprezen- ných situacích pomáhat. Ale nemůže- 
mu z důležitých testů. lační družstvo již před MS 1970 vo me íe v°áit za ruku. Musí se snažit

V lese na kameni, v místě pomysl- vysokých Tatrách. Helena Sikolová řešj í  svě Problémy samy. Vždyť v zá-
neho startu a ede, stal pnstroj, který M  získala neuvěntelnů úsvěch — vode si take musi samiJ PoradiL 
je schopen přijímat na dálku jyziolo- ^  ̂ „ lnu, naše reprezentantky odvedly
gické funkce závodnic, jejich tepo- skonala na čtvrtém miste, feste před v pj-ypravě maximum, nyní chtějí na
vou a dechovou frekvenci. Závodnice vlastním zahájením šampionátu na sbíranou sílu a tréninkové umění dob-
však musely mít na těle umístěny otázku novinářů, kdo bude reprezen- ře prodat v Lake Placidu.
drobné elektrody zapojené na vysílač- tovat, odpověděl: „Pouze ty závodní- ZDENĚK PAULO

5



JA K É S JE Z D O V É  L Y Ž E ? k ^  g
Zahraniční nabídka na rok 19 8 0  K

Odborné časopisy v zahraničí přinášejí ve svých podzimních číslech infor- i
mace .o tom, co najde na mezinárodním trhu zákazník, který si chce koupit
nové lyže, a do jaké míry odpovídá jejich označení kritériím, které jsou pro <V^

U lyží určených pro různé druhy sjez- konstrukcemi. Pro muže jsou vhod- B H B M H jr, Kjb p f|P|| ^
dového lyžování je nyní hlavním třen- né lyže této kategorie v délce 190 až SfjS ffi i
dem jejich kategorizace do specific- 200 cm, pro ženy od 175 do 190 cm.
kých skupin podle jejicli délky a vý- Mezi nové modely tohoto typu patří \*Sf| ms
konnostních vlastností. Třebaže se Atomic ASM Bionic (225 dolarů), M M . f/j
toto rozdělení uplatňovalo už v mi- Authier Targa-S (210 dol.), Blizzard
nulosti, letos každý zahraniční vý Mid-Sport 660 (250 dol.), Dynamic * ***$ »%*
robce používá důsledně lakových MD 8 Carbon (400 dol.), Dynastar W fe i p  « a i  « *  jfí
označení, jako „závodní“, .vysoký vý- Median Comp (200 dol.), Elan MD-605 § |8f  J IM k  m WB f f w&f í t l
kon“v „plná délka“, „sport“, „me- (200 dol.), Fischer Cut 70 Coron (195 *f?u

„free style“ atd. k rozlišení jednotli- Star Mid (210 doL)’, Rossignol CM I Í |  f i
vých účelových skupin lyží. A proto- (215 dol.), Spalding Formidable 390 ^  §SĚÍ$$m  ’IB
že je letos na trhu téměř 400 mode- (190 dol.), Volkl Dingo (180 dol.) a g H |  JjĚ

f f l S S  takža0t5̂ e ,SLtói plnou'dTlku. ‘jfo 'ifto do“ ?e ( S a t e l “ le  obalné určit, ja ký  model sl má uí-
ré například jeden výrobce označuje né a otáčivé lyže se silně tlumenou f
za „kompaktní , označuje jiný za „re- kmitavostí, které časopis označuje za Y P P •
kreační“ apod. cadillaky mezi lyžemi. A tyto americ- „ AT„ „  f1QC , , , TT , T n

Americký časopis Skiing se snaží ké bouráky připomínají i svou cenou, rn^m ci Ni 7? J  5 Cj° .|r’. Ie a d f1̂
vnést do tohoto zmatku určitý řád a která je někdy vyšší než cena závod- | 173 ^ a.geK. J 1.^
rozděluje všechny nové modely lyží nich lyží příslušné značky. Pro jejich m°!í ’QK72 ^a^dera í| 65 dolJ ’ Kdj?tl<:-
pro dospělé do tří výkonnostních sku- výrobu se používají mnohdy exotické 1C, ^ mg (1 d°\.)|, Kneissl For-
pin: závodní, sportovní a rekreační. lamináty, například grafitové, nebo V i i1^0 c ° ia- ^ q n n ^ r
Mezi závodní řadí časopis všechny materiál zvaný kevlar. Koeficient po- ?7 ^ PaHni i16 v ^ Í h ’fl S ARdl?nnn °°ri7^
lyže vyráběné v délce 205 cm a del- měru sil pevnosti a váhy je u těchto ,̂125. c ° ; t. Yamaha AR 3000 t175
ší, které jsou dobře použitelné na laminátů vyšší než u sklolaminátu, dol.j a ctalsi.
závodní trati nebo pro lyžování se takže se s menším množstvím mate- Rrat1oza. ]e„ írePa pocitat aa „celam
závodními nebo vysoce výkonnostní- riálu dosahuje větší pevnosti, což kapila isticka>m„ |r 1U a průměrným
mi nároky. To však neznamená, že umožňuje vyrobit lehčí a snadněji inflačním přírůstkem 10—15 procent,
kdo tyto lyže používá, musí být aktiv- otáčivé lyže. Do této skupiny lze za- z.vysL1]! se ve stejnem rozsahu i fou
ní závodník. Jde prostě o lyže, na řadit lyže značky Atomic ARC Bionic ske ceny tyzj- Cena kolem 300 dolaru
kterých technicky vyspělý lyžař mů- Carbon (275 dolarů), Fischer Softlite aaai on* ? 1C?im° mird0£ádnŷ ri d Sana
že provádět „řezané“ oblouky ve (235 dol.), K2 355 (240 dol.) a 366 250, 275 dolaru za lyže v hojni^časti
značné rychlosti. Do této kategorie (255 dol.), Kneissl White Star Super modelové palety je v podstatě uz pra-
patří i modely s označením „plná (265 dol), Lacroix Soft (285 dol.) a V1<Llem\ ,  ̂ , r. , ,
délka“, kterým odborníci říkají „de- další. Povrchová barevna a grafická upra-
tuned racing skis“, tedy v doslovném Množí se také modelv závodních va ^ ží vykazuje  ̂ tendenci k menší
překladu „odladěné závodní lyže“, lyží zejména ty které jsou určeny aa| )ac? ostl; Mnozi výrobci využívají
čímž íp míněna určitá mndifikarp í p  y ’ J, 2 ’ „ , J, „crl. y sede, cerne a syté modré barvy tmav-
•nch ^ r c T s U M ^ S o K  P ..rekreační závodníky. Většina šího’ odstínu s yinalými proužky nebo
iměrem k noněkSd 't I S  uiitřeblteí l i 7 5  t-f «,« V-?d“  *lyZ6 mk° U kloky kontrastních barev. Písmena
nosti. Jsou hlavně trochu ohebnější vé, slalomové, GS [oW " slalom re- umrntilf oT Vt r0b_
a jsou schopny některé omyly a chy- kreační („odladěné“ ). K letošním zá- upustili od modelových nazvu ve
by v technice v jistém rozsahu „pro- vodním lyžím patří Atomic ARC Bio- Pospěch oznacni písmeny a čísly,
minout“. Tyto lyže mohou používat nic SL (240 dol.), Blizzard Competi- ^ 1C1ITU poZp\v™  Z£ n v ^ W U‘
lyžaři s menší tělesnou váhou k vy- tion Pro (255 dol.), Dynamic VR 17 ťAVfcL
sloveně závodním účelům a těžší ly- Expert (235 dol.), Dynastar Ome-
žaři k náročnému volnému lyžováni glass II (265 dol.) a Starglass (255 Pri/ní mP7ÍtlÁťnrlní 7Á\ínf1ll
a závodění pro zábavu a potěšení. dol.), Fischer Turbo Super (230 dol.), r 1 ¥m » 'C t llia i UUIII «.QVUUy 

Za sportovní .označuje časopis měk- Head SR 90 (235 dol.), Hexcel 542 První mezinárodní lyžařské závody 
čí lyže o plné áélce (do 205 cm) a SLR (262 dol.) a 542 GSR (268 dol.), v nové sezóně v ČSSR uspořádá 11. a
vysoce výkonné lyže střední délky Kastle RX Combi (200 dol.), Kneissl 12. prosince FTVS Univerzity Karlovy
(do 200 cm). Tyto lyže jsou určeny White Star GT (215 dol.), Lacroix na Mísečkách. K XVI. ročníku Štítu
pro lyžaře  ̂ kteří ovládají  ̂ „smykové Mach 2 (290 dol.), Nishizawa Super FTVS byli pozváni vysokoškoláci Bul- 
í „rezane oblouky lyžují střední 300 (200 dol.), Olin Mark V (225 harska, NSR, Polska, Rakouska, SSSR
rychlosti v průměrně náročném az dol.), Rossignol F-5 (250 dol.), Spal- a Švýcarska 7ávodv se konali nod
náročném terénu. Rada těchto mo- ding 450 F (210 dol.), Yamaha Cus- zágtitL  rpktnr„ „niverzitv Karlnvv
dělu se hodí velmi dobře pro agre- tom SR Í295 dni 1 a další záštitou rektora Univerzity Karlovy
sívní a rychlou technickou jízdu na Výraznější změna v letošní nabídce proL JUDr’ Zdeňka Češky, CSc.,
boulovatém svahu. se týká lyží v „rekreační“ kategorii v ramci 4CI- výročí 17. listopadu.

Do kategorie rekreační řadí časo- Na rozdíl od tradičních širokých a V úterý 11. prosince je na pořadu
pis krátké lyže (150—190 cm) určené krátkých lyží se teď lyže v této kate- běh žen na 5 km a mužů na 15 km,
pro začínající a průměrné lyžaře, kte- gorii zužují, protože si výrobci uvědo- ve středu 12 . prosince štafety žen
rí zvládnou .smykové“ oblouky na mili, že i začínající lyžaři jsou schop- 3 X 5  km a mužů 3 X 10 km. První
snadných svazích. ni využívat hran a bočního profilu den je začátek v 9 30 hod druhý

Největší počet nových modelů na lyží k některým obměnám „řezaných“ 0 m hodin dříve. Prvenství z loň- 
letosnim trhu patři do „sportovní oblouku. Mezi těmito lyžemi lze na , ;, „ J
skupiny vysoce výkonných lyží střed- mezinárodním trhu najít modely Bliž- s<ei° íocniku obhajuji Stanislav ^He-
ní délky, které jsou konstruovány zard Mid-Sport 220 (175 dol.) a nych (Dukla Liberec), z vysokoško-
jako kompromis mezi snadno točivý- Instructor (160 dol.), Dynamic MD 2 *aků Jiří Žahourek (ČSSR) a Natálie
mi rekreačními lyžemi a méně toči- (175 dol.), Dynastar Median Sprint Krugliková (SSSR), ve štafetách aka-
vými, ale stabilnějšími závodními (150 dol.), Elan MD 603 (150 dol.), demická družstva mužů a žen SSSR.

6



Kontrola tě lesné  připravenosti běžen na lyžích
Kontrola tělesné připravenosti plní velmi důležitou a Soustředné kružnice vymezují výkonnostní pásma. Plná 

z hlediska objektivizace tréninkového procesu a jeho kružnice značí průměr v testu či indexu (50 event. 200 
řízení nezastupitelnou funkci. bodů podle normovaných tabulek). Podprůměr je vyme-

V tomto sdělení, které navazuje na několik předcháze- zen, p™ sL°reni mezi plnou a vnitřní čárkovanou kružnicí, 
siň„i,s i ,  , .« . . , , ,  nadprumer prostorem mezi plnou a vnější čárkovanoujících článku, se chceme zabývat těmi dílčími problémy, , í\ . „ 1 , , . „J . „ , .: . „ , „ „ , \ „ riuuicmy, kružnici. Body ležící vne uvedených kružnic představuji

k mmz patři složeni kontrolních testu, časový harmono- výkony vysoce nadprůměrné
gram kontroly trénovanosti, srovnání úrovně jednotlivých Výsledky, ohodnocené příslušnými body, jsou u kate- 
ukazatelů připravenosti u běžců různé věkové úrovně. gorie dospělých znázorněny silnější plnou čarou, u kate-

Výběr i standardizace testů včetně spolehlivosti a váli- gorie juniorské čárkovaně a u kategorie dorostenecké teč-
dity byly dlouhodobě ověřovány. Kritériem sportovní vý- kovaně.

¿ V ř í í  bylo. nesprávné očekávat projevení vzá- z uvedených obrázků je možno vyčíst několik skuteč- 
I   ̂ všech případech .T aké ne- ností; ženy vykazují vyšší výkonnost ve všech testech

můžeme počítat s nepřetržitým zvyšováním výkonnosti. používané bateyrie veJetne indexu. Odstup juniorek a doros- 
Samotne principy rozvojeibportovm výkonnosti staví na tenek je „nepříjemně“ velký u DLDV (téměř 30%),

analyticko-syntetickem přístupu. Nejvetsi korelaci k vyko- u STDVJ a SVH£  ¿ olem &  % y indexu STP lkolem 20 %.
nu y běhu na lyžích by pochopitelné vykazoval zase beh Rezervy je možno spatřovát v rozvoji speciální svalové 
na lyžích. To bychom ale nedostali žádnou informaci SÍ1 u vgyecJh kategorií Především úroveň SVHK je u ju-
° * avu Jednotlivých faktoru výkonu. Navíc informace by niorek a dorosten5ek na hranici hlubokého podprůměru,
prala vzhledem k přípravě bez sněhu ex post a nemohla Rovněž muži kazují šší výkonnost ve čtyřech z pěti 
by tedy sloužit jako podklad k ovlivňovaní probíhající sledovaných ukazatelů. Převaha je opět nejvýraznější
pnpiavy. o _ v ukazateli dlouhodobé vytrvalosti (18 a 20%). Zatímco

Problémem dále jsustava uplatnění kontrolních testů výkonnostní odstup žen od věkově mladších kategorií byl
(eventuálně jejich částíy i v přípravě na sněhu. Zde se, ,,velký“ a výkonnostní úroveň juniorek a dorostenek té
vedle kontrolních závodů v běhu na lyžích, využívá pře- rněř shodná (až na SVDK), jsou u juniorů a dorostenců
devsím výsledků funkčního vyšetřování na bicyklovém patrné rozdíly v úrovni STDV a SVHK. V podstatě je úro-
ergometru.  ̂  ̂  ̂ veň mužů, juniorů a dorostenců výkonnostně bližší, což

Výsledky letošních kontrolních testů považujeme u vět- jistě není jen důsledek většího počtu trénujících, ale
šiny testovaných za dobré. Právě na nich chceme uká- i vyššího objemu a intenzity tréninku, 
zat některé zajímavé pohledy. __ Celkově je možno konstatovat, že ačkoliv zjištěné sku-

Názorným příkladem vývoje této dimenze je srovnání tečnosti v podstatě odpovídají zákonitostem rozvoje pohy- 
dosažených výsledků mezi jednotlivými věkovými katego- bových schopností (v našem případě faktorů sportovního 
riemi. výkonu v běhu na lyžích), přesto je třeba se zamyslet nad

Grafické znázornění ukazatelů STP u jednotlivých věko- prováděnou přípravou především u juniorek a dorostenek, 
vých kategorií je provedeno na obr. 1 a 2. pochopitelně však i u mužských kategorií.

Jednotlivé osy obrazců představují hodnocené faktory V příštím příspěvku navážeme problematikou funkčních 
výkonnosti — index STP (ISTP), dlouhodobou vytrvalost ukazatelů. Celkově sledujeme záměr připravit půdu pro
(DLDV), střednědobou vytrvalost (STDV), silovou vytrvá- analýzu tréninkového procesu v běhu na lyžích. Tato by
lost dolních končetin (SVDK) a silovou vytrvalost horních měla být tématem aktivu trenérů v běhu na lyžích za-
končetin (SVHK). Šátkem dubna 1980. J. POTMĚŠIL a L. JIRKO

(STP
ISTP

SVDK STDVSVDK ^

Obr. 1 — ZENY Obr. 2 — MUŽI

7



Lékařsko-pedagogické sledování žáků ST ve Vim perku
Sotva existuje druh sportu vytrvá- 7. a ST, kteří se podrobují dva roky Již několik let pravidelně 3X roc-

lostKÍho charakteru, který by se vy- pravidelně vedenému, odborně řízené- ně provádíme na tělovýchovně lékař-
rovnal všestranností pohybové čin- mu trénikovému procesu s výsledky slcém oddělení NsP ve Vimperku sle-
nosti běhu na lyžích. Běžecká stopa žáku 7. b třídy téže školy, kteří aktiv- dování žáků ST ZDŠ Čs.-sovětského
vede členitým terénem za různých ne sport neprovozují a účastní se pou- přátelství. V průběhu tohoto sledová-
povětrnostních podmínek a beh na ze hodin povinné tělesné výchovy, ní provádíme základní lékařsko-peda-
lyžich vyžaduje jistý stupen fyzické dále pak porovnání obojích výsledků gogické vyšetření, jehož součástí je
vyspělosti.  ̂  ̂  ̂ s výsledky celostátního průměru zís- i zjišťování některých antropometric-

V našem systému tělovýchovná čin- kaného V. Seligerem v rámci progra- kýcli údajů — výšky, hmotnosti, VC
nosti se snažíme vybírat jednotlivce, mu IPS. NVC, % tuku v podkoží, dynamo-
kteří by měli již některé vlastnosti a
schopnosti vrozené a tím alespoň čás- ...............................................................
tečně usnadněnou nebo lépe řečeno Populace -Kontrolní Žáci sportovní I ~  , ",
umožněnou speciální pripravu. ČSSR soubor tříd v Medované údaje

Výběr talentované mládeže pro s p e - ---------------------------- - - _________ _______ _____ t _________ ___________
cifické sportovní činnosti — v našem hoši děvčata děvčata hoši děvčata hoši pohlaví
případě pro běh na lyžích, je problém -----------j------------------ —------------- --------------------------------------------------------------
velice aktuální. Současný výkonnostní _________ 1 _________ 9 | 9________ 11 | 11______ _____________  n
sport je charakterizován vysokou 777 777 777 777 77] „ ~~~ 7"~7 '
sportovní výkonností, velkou nároč- q’2 43,7 4q o 39,3 48,1 41,7 ari7 Průměr x
ností v soutěžích i při tréninku, ná- 1 9,1 3,3 3,9 3)7 4,6 směrod. odchylka 3
roky na psychickou odolnost. Všech- 39 49 31,9 49 inter. rozpětí 2-
ny tyto požadavky kladou do popře- 71 77 n 88 „ 51 46 41 medián g
dí nutnost racionálního výběru talen- 1 ’3 13,3 49,9 7,7------18,09 11,0 variač. koeficient Ju
tovaných jedinců s určitými předpo- “  —-------'—---------——  ' ———-- —---- —-
klady. 157,4 159,1 159,6 158,4 158,8 154,3 x

Princip naší koncepce výběru spor- 0,5 6,8 5,7 4,6 7,8 4,9 s <
tovních talentů vyžaduje důkladné a — — 18 15 30,5 16 x; — xj wl
velmi důsledné sledování jedin- — — 160 156 158 155 x &
ců nejen před započetím soustavné 4,1 4,2 3,6 2,9 • 4,9 3,2 v
sportovní přípravy, ale i v jejím prů- ------—................  .......- — ————— ———— --------- — --------- ------—-----------
běhu. Hlavními faktory, které se sle- 13 13 12,7 13,2 13,1 13 x
dují při výběru i v průběhu soustav- — — 0̂ 5 0̂ 5 0̂ 4 0 3 s
né sportovní přípravy, jsou otázky — — 0,8 ¿8 0̂ 9 0̂ 6 xi — xj
biologické podstaty, které zachycují — — 12,11 13,1 131 131 x **
morfologické i funkční vlivy. Někte- — — 3̂ 9 3̂ 8 6,9 4 6 v
ré z těchto vlivů jsou nezbytné k _ ______ _ _____________________  ’ _________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
úspěšnému vykonávání specifické 21 15 5 23 3 19 6 ?o 9 13 5 x
sportovní činnosti — běhu na lyžích. 47 4’5 5’g 6’8 4’-, 2’ £

Vývoj a růst organismu se od mlá- 20’g .o ’,  v. _  v . c g
dí projevuje určitými změnami výšky, _  _  23 5 17 9 ig ’5 117  1 J £f g
hmotnosti, v údajích pracovní kapa- 22 3 29 25 3 34’g 4g’g 2l ’5 X o
city organismu. Rozdíly některých ________________ 7J______ ___________ ’ ' V
základních ukazatelů mezi dětmi 7777 ____  7 ~ ~ ™  ~ “
upoutají pozornost nejen lékaře, ale 2379 3229 2933 2399 2564 2582 x
i pedagoga a trenéra a to vyvolá oka- 399 799 437,4 429,5 283,7 ¿68,8 s ^  <
mžitou reakci — snahu poznat, zda 4499 4999 1000 1400 x; — Xj p 2
se jedná o normální vývoj jedince, 71 2799 2800  ̂ 2500 2500 x o
nebo o jedince ve svém vývoji akce- 4 />4 24,7 47,3 49>3 11,06 14,3 v
lerovaného. ‘ “ ------------------------ -— -----—---------—-------------------—---------------------------

Růst a vývoj mladých lidí se určuje — — 98,9 95,7 100,7 95,4 x g'
a posuzuje nejen podle výšky, aktiv- — — 11,6 12,1 8,9 11,6 s g  §
ní tělesné hmoty, ale i podle dalších — — 41 44,4 29 46 xi — Xj o <£*
ukazatelů jako např. VC.NVC, W170, — — 105 98 96,3 92,3 x » g?
W170/kg. K posouzení stavu vývoje a — — 11,7 12,6 8,8 12,2 v <
růstu podstatně přispívá i antropo- —--------- ---------------------- —---------—------------------------— ___________ ________ i_____
metrické a somatometrické měření 23,2 28,8 25,2 31,9 23 3 26 2 x
mladé generace. Jak z mnoha odbor 6,0 8,6 4̂ 9 6̂ 2 5 7 6 1 s v  O
ných studií je patrné, tělesná výcho- — _  17 ’ 23’ ?? ??' Y. _  Y- - 2  '3
va a sport má na funkční rozvoj oř- — — 24 30 22 24 x J < g
ganismu velice kladný vliv. 25,9 29,9 19,4 19,4 24,5 23,3 v ' o

Máme-li zjistit, jaký vliv má těles- _____________________ _______________________________ _J________________________________ ¡3
ná výchova a sport na formování 21,4 26,5 22,6 28,2 22 1 24 8 x £
telesne zdatnosti organismu, musíme 57  84  R g  ̂R g’R ’
porovnávat určité hodnoty stejným 14’ ’ ’ s cd 2
způsobem sledované od aktivních __ __ 25 28 22 26 X* ív
sportovců -  v našem případě od žá- 26,6 30j6 26,1 15,4 30 8 14 5 v g
ku 7. a sportovní třídy v lyžovaní _________________________ ’ ’
(a nesportovců) stejné věkové kate- 777 7 7 7 ™ "
gorie žáků téže školy, kteří se spor- 39,3 79>9 130,9 95,9 129 x
tovní činností systematicky nezabý- 2o,8 50,2 17,0 21,0 34,1 26,7 s
vají a účastní se pouze povinné tě- 62 67 83 93 Xj — Xj M
lesné výchovy). ~  ~~ 79 429 90 126 x o

Problematikou lékařsko-pedagogic- 3 j ’3 43,2 22,4 49,9 33,9 29,7 v
kého sledování funkčních ukazatelů " --- -------------------------------------------------------------------------
jsme se již zabývali v časopise Lyžař- 4,7 2,5 1,56 2,6 1,95 3,07 x <
ství č. 1, roč. 1965 a č. 11—13, roč- 9,3 9,9 9,2 9,9 9>4 °>4 s ^
ník 1070 — — 0,61 1,63 1,54 1,50 xř — Xj ^
niK 4y/J- _  _  1 54 2 3 1 98 2 95 x °

Náplní tohoto článku je porovnání 20,5 24 12'8 23’ 2o]5 130 v £
získaných výsledků ze sledování žáků _ _________________________________________ 1____  ’

8



metrii pravé a levé ruky a sledování — X2) neprovádějí aktivní sportovní činnost,
pracovní kapacity a její náležité hod- * = 2, ~T~ 9 2 ~ ’ Procento podkožního tuku je uka
nuty. Protože se domníváme, že vět- v 1' s n2' S2 zatel, kde jsou dosti markantní roz-
šina čtenářů ví, které přístroje a me- 1 j~ ~ ~ 7 r , _  ?1 díly mezi kontrolní skupinou a žáky
tody se k provádění těchto měření 1/ ni • n2 - l 1 T—t.----- L  ST. Získané údaje ukazují na to, že
používají, nebudeme je zde podrobně \ ni -f- m jednotlivci, kteří aktivně sportují —
uvádět a rozebírat, ale uvedeme jen =  aritmetický průměr souboru ST vydávají více energie a proto se u
jejich názvy: páková váha Kamor y, — aritmpt nrnměr k-nniminíhn nich podkožní tuk tolik neukládá. Při
s výSkoměrem, Hutchinsonův vodní souboru 7 b Kontlolnmo použití t-testu a na hladině význam-
spirometr Prema, modifikace Bestova n; — počet členů souboru ST nosti p 0,05 jsme zjistili t ■ 2,547,
kaliperu s tlakem 10 g/cm2, cejclio- n2 = počet členů kontrolního sou- tp — 2,101 a z toho vyplývá t > tp,
váný mechanický dynamometr a bi- horu což značí, že aktivní pohyb působí na
cyklový ergometr. si = rozptyl souboru žáků ST Ukládání podkožního tuku a u chlap-

V letošním roce jsme poprvé oteš- S2 — rozptyl kontrolního souboru t>ylo zjištěno  ̂signifikantně niž-
tovali jako kontrolní skupinu žáky ší procento podkožního tuku nez u
nesportující. Pro sledování byl použit Vzhledem k tomu že sledované kontrolní skupiny. Je tedy i na zákla-
soubor, který tvořilo 22 žáků ST (11 soubory nemají veliký počet členů, je uě t-testu potvrzeno, žê  mezi aktiv-
hochu a 11 dívek], 18 žáku kontrol- využití této úpravy velice výhodné. ním pohybem a ukládáním podkožní-
ního souboru 7. b třídy (9 hochů a 9 . k  vyjádření pravdivosti hypotézy 1̂0 tuku je určitá vzájemná závislost,
dívek). Nebylo provedeno testování jSme používali tabulku kritických v množství podkožního tuku není tak
celé 7. b třídy, vzhledem k velkému hodnot t rozdělení s. 207 R. REISE- markantních rozdílů jako tomu bylo
počtu žáků a vzhledem k tomu, že n AIIFR- Metndv matematické statisti- 11 chlapců. U kontrolní skupiny dívek
v souboru bylo dost žáků starších. kv a ieiiclí  ̂ aplikaceT  technice Pra- je % podkožního tuku o málo vyšší
Výběr kontrolní skupiny byl proveden £a 1970 1 tecnmce, tra ne„ u žákyfí gT celostátního průmg.
podle abecedního seznamu — prv- ru. Tento fakt je dán určitou odliš-
ních 9 hochů a 9 dívek, kteří odpo- ZÍSKANÉ VÝSLEDKY ností skladby ženského těla.
vídali věkem a splňovali i otázku a í p í t p r  APinfACF Tietím kritériem, kterým jsme hod-
sportovní činnosti. notili zdatnost a vyspělost souboru,

Údaje získané od obou subsouboru Porovnáme-li hmotnostní výsledky bylo zjišťování VC plic — tj. zjišťová-
byly pak porovnány s hodnotami celo- získané u sledovaného i kontrolního ní množství vzduchu, které je jed-
státního průzkumu prováděného v souboru s výsledky V. Seligera, je pa- notlivcem vydechnuto — vdechnuto,
rámci IPS a jsou obsaženy v tabulce trné, že žáci ST jsou nejlehčími. Hy- VC nám dává dále informace o 
čís. 1. potéza o tom, že žáci provádějící ak- funkčním stavu dýchacího systému.

Při statistickém vyjádření získá- tivní sportovní činnost musí být hmot- Zjištěné výsledky ukazují, že hodnoty
nýctí údajů jsme použili: hodnoty nostně lehčí, se nám ukazuje jako získané od žáků ST jsou nižší než
aritmetického průměru, směrodatné pravdivá, nejen na základě zjištěných hodnoty kontrolního souboru a celo-
odchylky, intervalového rozpětí — tj. hodnot t, ale i vzhledem k tomu, že státního průměru. Zde si ale můžeme
rozdílu mezi nejvyšší a nejnižší na- hoši kontrolní skupiny mají jiný tě- také uvědomit, že VC je mimo jiné
měřenou hodnotou, mediánu — hod- lesný typ —■ sklon k endomorfii 535. také závislá na výšce a hmotnosti a
noty ležící uprostřed celé variační Při ověřování správnosti použitím pak teprve na trénovanosti jednotliv-
řady naměřených hodnot a variačního t-testu s hladinou významnosti p — ce. A právě v těchto dvou ukazatelích
koeficientu —■ podílu mezi směrodat- =  0,05 jsme zjistili, že významné roz- vykazují žáci ST nižší hodnoty než
nou odchylkou a aritmetickým prů- díly mezi soubory jsou: kontrolní soubor. Zde se dále ukazu-
měrem v procentech ( v = s X 100 ). v hmotnostních ukazatelích t = 3,84, je, přestože jsou průměrné hodnoty

■=■ tp = 2,101 t > tp — můžeme zamít- a kontrolního souboru i celostátního
„ , , „. . . nout nulovou hypotézu a tvrdit, že průměru vyšší než je tomu u žáků ST,

Variační koeficient umožňuje srov- mezi sledovanými soubory -  žáky ST že přesto rozdíl v % NVC plic není
nat rozptyl naměřených hodnot u obou a souborem 7 b je statisticky význam- tak veliký a ani statistické hodnoty
souborů. Je-li hodnota variačního koe- ný rozdn _  tzn., že aktivní pohyb neukazují žádnou abnormalitu a ani
ficientu menší než 16 % a určuje má vliv na hmotnost u chlapců toho- významnost. A právě zde se potvrzuje,
malý rozptyl a svědčí to o homogeni- to věku. Hoši ST měli signifikantně že přesnějším ukazatelem než je ab-
tě souboru. nižší váhu než hoši kontrolního sou- solutní hodnota VC, je tzv. náleži-

Při řešení tohoto úkolu isme si po- boru. Sledujeme-li stejnou problema- tá hodnota Cím je hodnota NVC vys
n il  níkniiJ 5?i«rh ntá7P? tiku u děvčat, je situace trochu jiná. ší než 100 0/0, tím je ukazatel přízni-

... 'í , c /  , „ Rozdíl 1 kg, který je mezi jednotlivý- vější pro daného jednotlivce a uka-
1. vyjadřuji výsledky získané od zaku mi sk inami, je nepodstatný a sta- zuje daný výsledek na jeho trénova-

ST vyspělost ve vztahu k nespoi tu- tisticky nevýznamný. nost.
jící části souboru, Ukazatele výšky říkají, že žáci ST U sledovaných souborů dívek je pa-

2. je významný rozdíl mezi údaji zís- jS0U zhruba o 4 cm menší než kon- trný lepší výsledek nejen v objemo-
kanými od žáků ST a kontrolní trolní skupina a o 4—5 cm menší než vých jednotkách, ale i v % NVC,
skupiny výškový průměr stejně staré věkové i když nárůst není^ tak výrazný.

Pro objasnění uvedených úkolů je populace v ČSSR. Získané výsledky 1 zde jsme nezjistili žádno a statistic-
nutné ověřit, zda jsou určité hypoté- u obou sledovaných souborů jsou kou významnost. „
zy správné či nikoliv. Za kritérium však statisticky nevýznamné. Ani vý- Závěrem si dovolujeme tvrdit, ze

3 j .  . . .  «... + „  sledky získané pri sledovaní dívek VC a NVC jsou ukazatele velice va-
pravdivosti jsme urei 1 i y -, nejsou statisticky nikterak významné. riabilní, které jsou silně ovlivňovány
ktere vypočítáme, když provedeme Můžeme tedy konstatovat, že ve výš- 7pvním Dodmínkami.
rozdíl aritmetického průměru a výra- kových ukazatelích není prakticky „ ,
zu obsahujících směrodatnou od- rozdílu u stejně starých normálně vy- (Pokračovaní)^
chylku. vinutých jedinců, kteří provádějí či JIR1 PÁN a MPDr. JAN FUCHa

V o l í m e  sp r á v n é  v y b a v e n í  p r o  d ě l i ?
Pozitivní účinky lyžování na děti jsou prokazatelné. mů. Velice se osvědčily prošívané overaly. Dvoudílné

Děti neberou eventuální neúspěchy a pády na lyžích tra- oblečení (bunda a kalhoty) jsou pouze tehdy dobré, po-
gicky. Aby však bylo lyžování pro ně zábavou, dbejme kud jsou kalhoty vysoko vypasované.
vždy na jejich vhodné a správné vybavení. Teplé palčáky z nepromokavého materiálu jsou bezpod

mínečně nutné. Při větší zimě jsou palčáky mnohem plat- 
OBLEČENÍ DĚTÍ nější než módní, ale sotva účelné prstové rukavice. Je

Malé děti jsou velice citlivé na nachlazení a proto je nutné mít vždy jeden pár suchých rukavic v̂  zásobě,
nutno dbát na teplé a suché oblečení. Čím má oblečení V poslední době se objevuje častější použití ochran-
méně dílů, tím má dítě a cvičitel s dětmi méně problé- ných přilb. Přilba nemá dokazovat, že je její majitel zá-

9



vodník, ale výborně poslouží při kolizích s ostatními ly- bovat se na sněhu. Pokud při výuce přikročíme ke sjíždě-
žaři, tvrdým sněhem, značkovacími tyčemi nebo součást- ní i z velmi mírných svahů, je bezpečnostní vázání nut-
mi lanovek. ností.
TvíiĎ eifp „  _  v zásadě se musí rodiče a cvičitelé řádně obeznámit
LYŽAŘSKÉ BOTY s mechanismem a konstrukcí vázání a denně kontrolovat

Jsou nejsložitějším problémem lyžařské výstroje. Musí správnost jeho nastavení, neboť možnost nesprávné funk-
bezpodmínečně dobře padnout, neboť děti nemají ještě cê  muže vzniknout nevhodnou manipulací, transportem
plně vyvinut skelet nohy a mohlo by dojít k vážným lyží a také Iu'avostí datí-
ortopedickým deformacím. Boty musí být přiměřeně tuhé Tv 7 i b q v p  u m r
a teplé. Při koupi si musíme uvědomit, že děti v lyžařské L Ï£ M Î»Kfc h u l e

obuvi hodně chodí, stojí a stoupají do kopce. Boty s přez- Pro malé děti postačí dřevěné nebo tonkinové hole. Na 
kovým zapínáním jsou vhodné pro snadnou manipulaci trhu jsou i hole z umělých hmot. Větší děti a mládež vy
při přezouvání. bavíme kovovými holemi. Délku holí volíme vyšší než

_ u dospělých osob (mohou dosahovat event. až do podpa-
DETSKE LYŽE ží). Nesledujeme tímto další růst dětí, ale spíše to, že

S dlouhými a těžkými lyžemi jsou děti nepohyblivé děti hodně chodí a běhají a proto potřebují dobrou oporu
a brzo se unaví. Možnost úrazu vzrůstá a výsledek výuky 0 luk 
se snižuje. „

Základní pravidla pro výběr dětských lyží: LYŽAŘSKÉ BRÝLE
— pro malé a tělesně slabé děti co možná krátké lyže, Děti si rády hrají na sněhu. Slunce se od sněhu odráží
— pro děti do cca 5—6 let délka lyží do výšky ramene, a způsobuje nepříjemné poruchy oční sítnice. Pokud bu-
— děti, které mají osvojeny základní lyžařské znalosti, deme s dětmi v oblasti vyšší nadmořské výšky, nešetříme

mohou mít lyže dlouhé do výšky postavy. na této výzbroji.
Závěrem lze konstatovat, že finanční náklady na dobré 

DĚTSKÉ VÁZÁNÍ a kvalitní vybavení dětí jsou plně vyváženy bezúrazovým

S ohledem na úrazovost a event. možné následky, by se 8eZtay 8 r! dostt z p?!!ybu, m Sic*  ?vě;, . . . „ , .. . „  , ,  . y rencu. Lze je i omezit s ohledem na modnost v oblečeni
neměly^ vyskytovat  ̂ lyže bez pojistného vázání. Pouze ti a ve výzbroji, která v daném případě nemusí souvisel
nejmensi ZGcátGcnici mohou mít rGmínkové vázání, g Ig 3 CGlkovou kvGlitou g funkčností.
mGximálně do té doby, pokud sg  ncnnučí chodit g pohy- LADISLAV PODROUŽEK

Zásady pro v ý b ěr lyžařské sjezdové obuvi
Pro potřebu cvičitelů a lyžařské veřejnosti uvádíme piny z PU mají vysokou hodnotu otěru a velikou pevnost 

hlavní zásady pro výběr a volbu lyžařské sjezdové obuvi. v přetížení.
Při výběru a koupi je nutné si uvědomit, že ne všechny Obuv zhotovená z polyuretanu je s ohledem na tech- 
druhy obuvi jsou vhodné pro masové použití a to jak po nické vlastnosti materiálu předurčena pro sportovní a zá- 
stránce funkční, tak zdravotní a finanční vodní Použití- Pl’° příležitostné lyžaře, začátečníky a ze-

Lyžařské boty se vyvinuly v podstatě z obuvi použí- ]n}aaa d®ti J® však °}]uZ .* e syntetického kaučuku vhod-
vané pro vysokohorskou turistiku. S vývojem lyžařské Ie poh'°dnejsl a lehcí a navíc asi o 60 /o
techniky a techniky sjíždění došlo zákonitě k vývoji vý- evnejsl nez obuv z PU‘
zbroje a výstroje a tedy i lyžařsk ých  bot. KVAT TTATíVNÍ Rn7DÍT Y V N íT im ír u  r o t

V období let 1930—1940 bylo používáno obuvi, která do- KVALIIATIVNl ROZDÍLY VNITRNÍCH BOT
sahovala těsně nad kotník nohy a vlastního zpevnění bylo Rozhodujícím faktorem dobré obuvi není její výška 
docíleno pomocnými řemínky na botě. Vývoj v dalších le- (mylný názor: čím vyšší bota, tím lepší), ale to, aby 
těch byl ve znamení stále se zvyšující výšky vlastní obu- vnitřní bota přesně padla na nohu.
vi, jejího formování, přizpůsobení končetině a zvyšující V zásadě jsou dva druhy vnitřních bot. Boty šité a od- 
se boční tuhosti tak, aby bylo zajištěno co nejlepší přená- lévané.
šení impulsů lyžaře na vlastní lyže. Šité body umožňují individuální provedení. Modely vyš-

V současné době lze hovořit o jisté stabilizaci vývoje ší cenové úrovně jsou vypracovány v kůži a pomocí
a i když v dalších letech bude jistě výrobci uváděna na K - FIT hmoty. Tato kombinace umožní dobré upevnění
trh řada nových modelů, bude se vycházet pravděpodob- paty a je trvanlivá. Při zkoušení je nutno chvíli počkat, až
ně z dnešních principů konstrukce. se hmota vytvaruje podle tvaru nohy.

V zásadě je současná obuv zhotovena ze dvou samo- Cenově levnější modely jsou zhotoveny z textilu, pě-
statných částí (vnější skořepina — skelet a vnitřní botal nové gumy atd. Toto provedení se zpočátku jeví pohodlné,
s konstrukčními prvky, které jsou uvedeny na obr. č. 1. později však způsobuje otlaky.

Kvalitní sjezdová bota musí splňovat tyto požadavky: Odlévání vnitřní boty se provádí nastříkáním hmoty na
— dobré upevnění paty kopyto s použitím textilního obalu. Vnitřní strana odpo-
—• dostatečnou šířku boty v oblasti přední části chodidla vídá kontuře nohy, vnější — skořepině.
— dostatečný prostor pro pohyb prstů „ . 1 - o o 'c • - >
— možnost předozadního pohybu v kotníku r'
— zvýšenou boční tuhost boty tak, aby poskytovala noze J V  \  a °  'a Q

pevnou oporu fl A c ^  a ¿i.'a £
— zvýšení boty nad patou (spoiler) tak, aby poskyto- i/ V  \ /  /

vala dostatečně tuhou oporu při ukončení předozad- 1/ / _ J V  /  s si e ^ ï ï  o
ního pohybu a jeho přenesení na lyže. J  Á  a s £ 'g n cL|j £

KVALITATIVNÍ ROZDÍLY VNĚJŠÍ SKOŘEPINY I  U t

V současné době jsou pro stavbu vnější Skořepiny i  í? |  ^  £ 'Si *
používány dva druhy materiálů: t  (MF i) § -X
a) polyuretan (PU) /// ^  a | '2  *  g
b) syntetický kaučuk — superplast, megaplast atd. Ě L ~ \

Vzájemné srovnání fyzikálních vlastností uvádí tabulka: Ě  í  J  ■§ n °  qj >c° ,§• &
fyzikální vlastnost PU superplast Ě  ,(  § ,g g co a ~ -¡j-
pevnost v tahu cca 500 kg/cm2 156 kg/cm2 •'"■ní V  c  ~  5 c
specifická váha cca 1,24 cca 0,98 1\N- — S o a o S S o S
otěr cca 50 cca 153 I V  ...  J I  c J  "  2 a i

Lze tedy konstatovat, že polyuretan je cca třikrát pev- K \ /  ____ 5 c •
nější než syntetický kaučuk. Syntetický kaučuk je méně a g o/i c a
odolný na otěr, ale lépe se zpracovává a je lehčí. Skoře- 7 & oá t í n

10



Oba dva druhy vnitrních bot musí mít měkké okraje, 2. J  /
které zabraňují případnému zranění a anatomicky správ- /
ně tvarovaný zesílený jazyk, který má funkci tlumiče M j
frontálních nárazů při jízdě a tlaku skořepiny na holeň. Ě  Ě

S ohledem na tyto skutečnosti je nutno při výběru mo- mama Éh |ÍI m ^ m
dělu obuvi vycházet z lyžařských znalostí a dovedností JfjjSaf
zákazníka. ^

Začátečníci a pokročilí potřebují měkkou, dobře polstro- 
vanou botu s malým náklonem vpřed, která umožní po-
hodinou chůzi, stoupání do svahu a odpočinek v průběhu Obr. 2 Obr. 3
dne. Výška boty 20—24 cm. Správná padnoucí bota má
přednost před sportovním modelem. Obr. 2: Vlevo: bota se zvýšeným „komínem a náklonem

Dobří lyžaři vyžadují modely s velmi dobrou boční sta- Pr0 sportovní lyžaře vpravo: bota odpovídající moz- 
bilitou. Výška 25—30 cm. Spoiler umožňuje dobré přená- nostem stání a chůze pro začátečníky a turisty —- Obr 3
šení váhy na paty lyží a předozadní pohyb dolních konče- ^  Wl° b°dy se PJi koupi zaměřte: 1. ukončení přední
tin. Sportovní obuv má větší náklon a musí umožňovat časti boty, 2. ukončení zadní časti boty a spoiler, 3. nan,
precizní přenášení zatížení na hrany a plochy lyží. 4. sirka v kotníku, 5. šířka v prstech, 6. sirka v přední

Závodní modely jsou vyráběny v zesíleném provedení. časti chodidla, 7. upevnění paty 
Jsou určeny pouze pro špičkové lyžaře a závodníky.

Pro běžnou praxi cvičitelů a veřejnosti lze doporučit řádně zasuneme patu, upravíme polohu jazyka a zap-
tento postup při volbě obuvi: neme. Při zapnuté botě musí mít prsty nohou určitou
— informovat se o ceně vystavovaného zboží, jeho tva- volnost pohybu.

ru (event podle prospektu) — bota nesmí nikde tlačit, pata a kotník musí sedet pev-
— vybrat si odpovídající model s ohledem na osobní úro- na> Pa'ta se Při pohybu vpřed nesmí zvedat

veň lyžařské techniky — horní část boty musí nohu obepínat měkce
— při zkoušení použijeme pouze 1 pár ponožek, aby nám bota musí umožnit předozadní pohyb

obuv nebyla příliš velká — napodobíme polohu při lyžování. Ideální by bylo upnout
— volíme model, který nám umožňuje i stát. Extrémní ná- botu do vázání.  ̂ _

klon je vhodný pouze pro rasantní lyžaře Závěrem lze uvést, zê  správná obuv, jejíž model odpo-
— botu obouváme vsedě, botu je nutno úplně otevřít, aby v*hó stupni techniky lyžaře, ovlivňuje výkon až z 50 /o.

bylo možno nohu dovnitř volně vložit LADISLAV PODROUŽEK

Jak pohne sportovní třída se zdatností dětí ?
Při II. ZDŠ v Novém Městě na Moravě byly zřízeny spor- výkonu, vztaženého na maximální při ergometrii dosaže-

tovní třídy se specializací pro běh na lyžích v roce 1973. nou tepovou frekvenci a na kilogram tělesné hmotnosti.
První z nich proběhla až do deváté třídy, další už skon- Zajímavé dokreslení materiálu skýtá sledování vývoje
čily osmou třídou, protože y důsledku změn v přijímání somatotypů Somatotyp. se jak známo, skládá ze tří čísel,

j  f  . .. . , , . _  . \ _  z nichž kazde muže byt od lednicky az po sedmičku vy-
den na střední školy se lejich kolektivy v devátých tri- jádřením různě výrazi/éh0) nejmenšího po největší, za-
dach smísily s dětmi ze tříd bez sportovní specializace.- j.t,oupení b ité h o  tělesného znaku. První číslo vyjadřuje

Ce tu pioslo spoitovmmi tudami od 6. do 8. roc- tělesný znak endomorfie čili tukově výživové složky (zná
mku 94 děti; nepočítáme sem ty děti, ktere byly do tříd fií se ' aké faktor F]> druhé číslo vyjadřuje tělesný znak
doplněny az po skončeni 6. ročníku, ani ty, kleie  ̂„vy- mezomorfie čili robustnosti svaloviny a kostry (značí se
padly ze sportovních trid před ukončením 8. ročníku. také faktor M), a třetí číslo vyjadřuje tělesný znak ekto-
Vsechny děti byly funkčně vyšetřovány 3 X rocne. Pro morfie fii vytáhlosti (značí se také faktor L; soudí se,
mze uvedenou tabulku jsme vybrali po jednom vyšetřeni že vývojem tohoto znaku je přímo úměrný i vývoj ner-
kazde tndy z každého roku, a to z doby před nástupem vové syousJtavy a vykonnosti krevního oběhu). Podívejme
6. třídy, dále z konců 6., 7. a 8. tndy. Pro srovnaní jsme ge tedy na výv0j somatotypů u žáků sportovních tříd a
stejnou metodou vyšetřovali i děti z jedne normální „ne- í  - t~ídv.
sportovní“ třídy. Výsledky srovnání ukazuje tabulka: p y’
_______ _________________________________ ______________ _ ________ _ Skupina První vyšetření Poslední vyšetření

nriakU^Ína sportovní třídy nesportovní třída |  |  S |  |  S
U(-lal T3 N 2 T3 N 2

— ---------- ------------------------------------------------------------- C! ® tA ň « .M
počet- 57 57 57 57 17 17 17 17 w S w w
věk: 11 12 13 14 11 12 13 14 Chlapci, sport. tř. 2,3 4,8 3,7 2,8 4,6 3,9

u hmotnost: 37 40 46 51 39 43 48 52 Chlapci, nesport. 2,4 4,2 3,3 2,7 4,6 3,9
£  výška: 145 151 158 163 147 153 159 163 sPort- tr- 2,6 3,8 4,5 3,6 3,8 4,2
® vit. kap.: 2,52 2,54 2,84 3,33 2,28 2,58 2,98 3,21 Dívky, nesport. 2,6 2,8 2,3 3,5 3,2 2,5
*  Wi7o/kg: 2,86 3,17 3,08 3,17 2,42 2,73 2,68 2,68 . w x x

 ̂ TFmax’ 187 188 192 184 193 192 193 191 VidíniG, žg mezi vývojem somutotypu sportujících chlup-
Wr̂ ax/kg: 3,46 3,84 3,82 3 60 3,12 3,41 3,37 3,43 ců a nesportovců prakticky nejsou žádné rozdíly; obě sku-

____________________________________________________________ ________  piny nakonec dosahují shodné výsledky. Je možné, ze ten-
to shodný vývoj je dán rozhodujícím vlivem mužských 

počet. o/ j / ó/ ó / ro 10  10 pohlavních hormonů na tvorbu sledovaných rozměrů kost-
yek:, ,  o n  Ta rn I a l i  aÍ  «  l í  ry a svaloviny. U dívek pochopitelně tento vliv chybí

fT hmotnost: 39 44 50 54 43 48 53 55 a zde se tedy v pjnd míře uplatňují rozdíly, vyvolatelné
> ka:n . 1%  o5c6o 1%  o6q44 2 T1 2̂ 55 ?579? ?68? tréninkem. Nicméně i zde vidíme, že sportující a nespor-

y.1, '  , f p" o no o Cl o An Í aa I ’o a T o a T co T oc tující dívky se na začátku sledování navzájem co do so-
^ Wl7n/kg: 2,28 2,51 2,47 2 41 1 84 1 84 1 68 185 matotypů lišily víc než na konci sledované doby.

wZftg: 2,93 3,17 3,00 2,77 2,30 2,37 2,29 2,34 Vf me' p0da“  ,S‘ef  Z absolventů
_______ °_______ ’ ’ ’ ’_______ ’ ’ sportovních trid II. novoměstské ZDS az do jejich dospě

losti a srovnáním s jinými úrovněmi i druhy sportovní 
Vidíme tedy, že děti ze sportovních tříd se především činnosti i s nesportovci tak dospět k objektivně podlo- 

vyznačují nižší tělesnou hmotností proti dětem ze srovná- zené představě o dlouhodobém vlivu sportu na zdatnost
vací nesportovní třídy. Dosahují v průběhu sledování a zdrayí nejen mládeže, ale i celkové populace,
o něco vyšší hodnoty vitální kapacity plic než nesportu
jící děti, výrazně vyšší hodnoty ergometrického výkonu _ Dr- KAREL DANEK, CSc.
při tepové frekvenci 170, vztaženého na kilogram hmot- a kolektiv oddělení tělovýchovného lékařství
nosti těla, a pochopitelně i lepší hodnoty ergometrického v Novém Městě na Moravě

11



C O  J E  T O  T R I  K O V  É L Y Ž O V Á N I
V druhé části informačního článku o trikovém lyžování,

které v lyžařském světě získává stále větší oblibu, přiná- j Q — 0 _ _  Q
šíme rozdělení, krátký popis a metodický návod první /  \ >  A ^ '*
oblasti tohoto druhu sportu. \  / j \  P  \ / [ \

BALET NA LYŽÍCH ) V, A  "  1 ] V V  \ \
Balet na lyžích nabízí trikovým lyžařům největší množ- / ) ) j \ | \ l / [  \  V \

ství různých prvků a figur. Každý jezdec může podle A  /  / ( J  \ / V  V \
vlastní představy řadit figury a cviky do sestavy, při tro- / \ /  /  ( f \ I ' \  \ \
še fantazie mohou tím vznikat nové, vlastní formy a vaz- \  / / l i \ .'M  /
by. Snaha o včlenění baletu na lyžích mezi závodní ly \\( !  V / /
žařské disciplíny udělala v poslední době velký pokrok. ,,
Původně byly jednotlivé prvky předváděny samostatně, r‘ ^
bez hlubší volby a spojení. Od roku 1974-1975 se prosa- Fuzzy . oblouk {0utrigger) 
díl názor, že daleko působivější bude jízda závodníků
s doprovodem hudby. Balet na lyžích se tím stane este u našich lyžařů známý „Klammerschwung“, vyjížděný 
tičtější, elegantnější a ladnější. napojované na obě strany. Změna z jednoho oblouku do

druhého se provádí v nízkém dřepu.
Nácvik: vyzkoušet nízký dřep na místě, ze sjezdu šikmo 

¡ A y -  O  vyjet oblouk na vnější hraně vnitřní lyže — v průběhu
n A  ] / A  iízdy hiubokÝ dřep na zatížené noze, totéž ze sjezdu po

'/ / /  (̂ Tp / V v . spádnici (zkoušet na obě strany), postupně spojovat v níz-

)\\A/)7  l l  kém dřepu.
/ ) 1 / \ í ( " Důležité: příprava v tělocvičně, v jízdě hluboký dřep

^— T i ---- ) /) ) / ~ A  A  (truP se dotýká stehna pokrčené nohy), trup je vkloněný
A  [ P J ^  ( H  O  dovnitř vyjížděného oblouku.

^  f)\ Charleston
A A  J  > V/ Oblouk na vnější hraně vnitřní lyže. Odlehčená vnější

A T n  [ í/ \/\ [Ah lyže se zvedá patkou nad sníh, špička zůstává na sněhu.
/ J I  \ \ \ se zapichuje na úrovni boty odlehčené lyže — slouží

/ A  j  / ) ' Jako pomoc při změně zatížení (obrázek č. 2).
.. / /A/ \ V \ Nácvik: nácvik pohybu na rovině v klidu, v pomalé

) )\ | jízdě postupně zvětšujeme sklon svahu a tím i rychlost.
O  / I L ' Důležité: pozor na záklon, tempo jízdy musí být kon-

y A J — c J A  stantní, udržovat stálý rytmus. Vyzkoušejte charleston bez

/ Q  / ^  Reuel - oblouk (Royal Christie)

/  'vA Oblouk na vnitřní lyži. Odlehčená lyže je zanožena, trup
y A y \ ^  A ]  / mírně předkloněn. Paže jsou v upažení pro udržení rov-

Q  C A  I . \ /  / J I  nováhy (obrázek č. 3).
A " ~ J A j \ \ \ V \ (  Nácvik: vyzkoušet na místě polohu pro nacvičovaný

/ / \  ( \ oblouk — hole slouží jako opora, jízda po spádnici v po-
/ -/  \  / ) I ) stoji pro nacvičovaný oblouk, za jízdy vyměnit stojnou
í  \ [  /  ' nohu pro Reuel - oblouk, při výměně se odrazit na dru-

/ \ \ \  4 i d°u odl'ouku vnitřní lyži) — vklonit trup do oblouku,
V \ \  \\ ze siezdu šikmo oblouk přes spádnici, napojované oblou-

ky na obě strany.
Důležité: stojná noha pokrčena v koleni, trup vkloněný 

do oblouku, pozor na záklon.
Obr. 1

a . *0
Balet na lyžích je tvořen čtyřmi základními oblastmi: [ J  / W o  r \ A A

trikové oblouky, otáčení, figury, jízda dvojic. A  I f  {A \
1. Trikové oblouky // //  / 1 7 A

a) vyjížděné střídavě na vnitřní a vnější hraně jedné lyže u \  \\ / / \  V ^ A Y A
(změna hran). / A A  ( p

Flamingo .............................. . /  JLYT t .  m.C'
Pn Flamrngu jsou vyjížděny oblouky za sebou stále na

jedné lyži, druhá lyže je zvednutá nad sněhem. Y A y \ \
Nácvik: jízda po jedné lyži — změna směru mírnými 

poskoky, postupně poskoky zmenšovat — snažit se o ply- s A '  Q<
nulou změnu hran. Nacvičujeme na pravé i levé lyži. A /  / -  (

Důležité: pozor na záklon, zvednutá noha s lyží blízko A a A x  \ /  N \
jedoucí lyže, pokud obtížně nasazujeme oblouk na vněj- J /  \ \
ší hraně je třeba vklonit trup do oblouku. ■ • ^  ' 1 N V

Flamingo s překřižovanou lyží J )  >

Je to pouze varianta Flamingá. Odlehčená lyže se v prů- -----— *
běhu jízdy kříží ve vzduchu s lyží, na které vyjíždíme 
oblouky (obrázek č. 1).

b) Trikové oblouky vyjíždíme na vnější hraně. Obr. 3

12



Reuel - oblouk s překročením Důležité: při změně zatížení nesmí být váha na obou
. lyžích, jakmile jednu zatížíme, musí se druhá odlehčit

Oblouk se skládá ze dvou tezi: ....  a zvednout. Trup je třeba »klonit do oblouku, daleko sná-
1. překročen, mzsi lyže pres vyssi zvednout odlehčené lyže nad sníh.
2. normální Reuel - oblouk fn Y J „ , inci?n Tuirivir„  „ , ____ . - „ ™  - Pokračovaní] JOSEr 1KEMLPo překročeni mzsi lyže pres vyssi se na ni přenese 1 ’

váha a druhá — odlehčená lyže se zvedá do polohy pro

MÉJt /M
, o  J *  n  U

f f j \  / V -
Reuel - oblouk. Překročení nižší lyže přes vyšší se pro- \ \  \  \ \  V
vádí před vyšší lyži (obrázek č. 4). V  v \  \  k

Nácvik: vyzkoušet na místě \  1 1 \
překročení lyží, nacvičujeme na A \ \ \>AN.

f )  obě strany — rovný, mírný /  A \ ' V X A
y —-A. svah — v mírné jízdě po spád- / / \ \

nici vyzkoušet překročení, po- ____/ C—\  ̂ j y s K
/ / \ v  stupně zkoušíme napojit vyjeti \ _

r  I ( oblouku na vnější hraně. u r. b
/  v jT A  J  — ze sjezdu šikmo provádí-

/  7 A / me stejné cvičení m . b h i  a g h i  # I  v

i . ob7st“ aně ob y a Be sk y d sk á  l ig a m lád eže
J  V ~  doporučuje mít ? mez^Tyžemi Před závěrečným kolem Beskydské ligy mládeže ve sko- 

vzdálenost asi. 50 cm, odlehče- ku na můstcích s umelou hmotou, jejíž letošní IX. ročník 
ná ívže ide léDe zvednout ^Y1 uspořádán poprvé jako Severomoravsky pohár, byio

O  c Trikové oblouky vyjížděné íiž rozhodnuto o třech vítězích V kategorii mladších
y U ' \  na vnitřní hraně. ' zajistil prvenství Zbyněk Vaverka ze Starších zaki.

/v\ Art Furrpr nhlmik Jmi Raška (oba MEZ Frenštát] a v soutěži starsich doros
í š /  ^ S V  oblouk se vyjíždí na vnitřní tenců Milan Žingor (TJRožnov], který je členem SVS-M
/ / ( N  hraně vnější lyže, vnitřní lyže ve Frenštáte Tito mladí skokani za vítězství ve třech za-
/ /  )  V je zvednuta a překřížena před vodech získali maximální počet 720,0 b. O vítězi mladších
/ (  /  vázáním zatížené vnější lyže dorostenců rozhodoval az zaverecny závod. Milým prekva-
/ J X \  (oblázek č 5) pěním je zlepšeni výkonnosti závodníku ze slovenských

/ /  f \  i Nácvik: při sjezdu po spádni- oddílů. _
/ / /  J ci zvedáme jednu lyži a kříží- Poslední zářijovou neděli ve čtvrtém závode z mladších
—— mP za íízdv nřed iedoucí žatí- žáků zvítězil Vaverka 190,8 16,5 a 17,5) před Petrem

- _______  S n é  “vže [oba MEZ Frenštát] 190,1 (17,5 a 17) a Stanem (ČH Štrb-
-  jedeme několik normál- ské Píeso) 1S4.Q [16,5 a 17) Ze starších ž á k ^ y !  první

r - t s i i » „ „ „ „th-i Řepka (Chemosvit Svit) 210,5 (40 a 41,5], před J. Kova-
• 0br- J  níClvž? nad sníh postupně zvěd- říkem (CH §trbské ples°J 209-4 (4° a 40 J a Bražinou, „. _____  , ni ly/i nad smh,jmstupr ve (MEZ Frenštát) 202,1 (39,5 a 38,5). V kategorii mladších

nutou lyži krmme za jízdy předi jedoucí lyži dorostenců vybojoval prvenství Pitoňak (ČH Štrbské Ple-
iedeme napojované Art - Furrer oblouky na strměj- gQ) ig l6  ^  aJ 38}/ ná,sledován Kozlovským 181,7 (35

s11? av?ba' . . , .,. , . _ Qmá a 37) a Markem (oba MEZ Frenštát) 175,7 (34 a 35,5). Ze
Důležité: mezi jednotlivými oblouky nemá byt sjezd J d t0n^  zvitëzil Parma 232il (85,5 a 85) před

šikmo, oblouky napojujeme plynule za sebou Koleno za- 2i (TJ Rožnov) 228,9 (84,5 a 84) a Martynkem (TŽ
tízene nohy je třeba hodné pokrčit a vtlačit do oblouku. ® ^  f„ .  7Jft1 _ d_
Lyži, kterou překřižujeme, musíme zvednout nad sníh tak, TrinecJ 209>° í84 a 78)‘ seü
aby její špička nezachytila o sníh.

Tatra - oblouk K 35. výročiu SNP
Autoři se oblouk naučili při X. kongresu Interski ve Ě

Vysokých Tatrách. Je to oblouk s neustále překříženýma Lyžiari z Gelnice důstojné oslávili 35. výročie SNP. Ly- 
nohama. Vnější noha v oblouku (překřížená) je zvednutá. žiarsky oddiel TJ Slovan usporiadal lyžiarsky přetek 
Oblouk vyjíždíme na vnitřní hraně zatížené lyže, která je s medzinárodnou účasťou na vynovenom koberci umelej 
v rámci oblouku vnitřní (obrázek č. 6). lyžiarskej hmoty v slalome pře všetky žiacke a doraste-

Nácvik: na mírném svahu jedeme po spádnici s překří- necké kategorie. Přeteku sa zúčastnilo 117 pretekárov
ženýma nohama, za jízdy přenášíme váhu střídavě z jed- z východného Slovenska, žiacke národné družstvo Maďar-
né lyže na druhou ska a pretekári z Miškolce a Budapešti. Celkovým víťa-

— stejné cvičení, odlehčenou lyži zvedáme nad sníh, zom a držitelom putovného pohára sa stal Ronald Stanek
postupně přidáváme mírnou změnu směru na zatížené z TJ Pokrok Krompachy súhrnným časom z oboch ků) 
lyži 36,51 sek. Přetek bol usporiadaný pod patronátem mest-

— postupně zvětšujeme tlak na zatíženou lyži, tím do- ského výboru KSS a NF a Městského národného výboru
sáhneme větší točení lyže. V Gelnici. -jš-

13



• POLŠTÍ BĚŽCI v  první polovině menem —2,19. Ve slalomu patřilo slalomové a v hlubokém sněhu s ana-
ríjna měli další přípravu na ledovci prvenství Wenzelovi 90,08 (45,51 a lýzou videorekordérem.
v rakouském Dachsteinu. Pod vede- 44,57) před Donnerem 90,98 a Gaspo-
ním trenéra Edwarda Budného zde zeni 34,51. • TURNÉ PŘÁTELSTVÍ ve skoku na
kromě mistra světa Józefa Luszczeka lyžích uspořádá v nové sezóně Lyžař-
pilně trénovali 191etý Ryszard Budz . ® TRI REPRf ZEN.TANTI N?R v kla‘ sk7 svaz NDR- Bude se konat již
a ještě o rok mladší Wladvslaw Ma sickych disciplinách mají jiz zajisté- 12.—16. prosince, očekává se účast
M . . .  . y ‘ 11011 u°ast na ZOH 1980 v Lake Placi reprezentantu ČSSR, Polska, SSSR a
ciata. Ve výcvikovém táboru chyběli du na základě výsledků v uplynulé NDR. Po slavnostním zahájení ve stře
c va semoi i týmu 291 etý Jan Staszel sezóně. Je to mistr NSR ve skoku Pe- du 12. prosince v Oberwiesenthalu
a stejne staiý Wieslaw Gebala, kteří ter Leilner z Oberstdorfu, sdruženáři uskuteční se první závod na můstku
se osvědčuji na dlouhých tratícfu Oba Urban Hettich ze Schonaclni a ju- s normovým bodem 70 m v tomto ly-
tienuji ve svých klubech a chtějí si niorský mistr světa Hermann Wein- žařském středisku 13. prosince dru-
vybojovat ucast v olympijském týmu buch z Berchtesgadenu. Podmínkou hý tamtéž v pátek 14. prosince a zá-
pi o Lake Placid pi i konlrontaci ioi- další účasti některého ze skokanů je věrečný v neděli 16. prosince na vel-
my s kandidáty ZOH, kteří se zúčast- jedno umístění mezi nejlepšími dese- kém můstku v Klingenthalu [P 80 ml.
nili soustiedění^ v Alpách. V Dach- ti nebo dvakrát mezi dvaceti na zá- Bude to první mezinárodní prověrka
steinu měli současně výcvikový tábor vodecli v italské Cortině ďAmpezzo skokanů v olvmDiiské sezóně
také polští biatlonisté A. Rapacz, 27. prosince nebo na Intersportturné. oiympijsKe sezone.
L. Latawiec, S. Trzebunia, J. Michniak, Běžci musí dosáhnout stejného umis- e ŠVÝCARŠTÍ BĚŽCI se intenzívně 
\. Rysula a J. Szyda, tieneiem je Sta- tění na závodech v Davosu 15. a 16. připravují na ZOH 1980 v Lake Placi-

nislav Zieba. Jejich další příprava prosince, v italském Castelrottu 9. du. „Je to naše poslední šance pro
bude probíhat v Murmansko. kázat Zobnou úroveň švýcarské bě-

.  ANNEMAR.E MOSEROVÄ by réda T s í í m a U A t í  S t a  S “ c £ r l . C ‘ S w ?  op,h
zvítězila posedme ve Světovém pohá- JF  1 I  S g l  ¿Km w f a »  ■ i  mistou stejně jako trenér Sepp Haas.
ru ve sjezdových disciplinách a vy- ?  ¥ 1 8  D,0 poloviny října švýcarští reprezen-
bojovala zlatou medaili na ZOH 1980 9  tanti absolvovali 34 dní na sněhu a
v Lake Placidu, jak prohlásila na tis- m naběhali 700—800 km. Je to dvojná-
Kove konferenci začátkem října ve U g  sobná dávka ve srovnání s poslední-

ldf ' l ’ '1™’ za nebude lellké dosah- ^  flf f  1, C i  mi roky. Kontakt se sněhem neměli
Pout„ tPko.to Clla; a e íaem 'OPUmist- pouze šest týdnů v letních měsících,

ôu, íekla A. Moserova. Po zraněni  ̂ Trénovali na ledovcích u Laaxu, v Les
kotníku  ̂v první polovině října absol- az 11. ledna 1980 a v Reit im Winkl Diablerets a na Pleine Morte. Nechy-
v o val a čtrnáctidenní trénink v Sölden H- 13. ledna. Pro běžkyně jsou sta- bělo ani posilování a pestrá kondiční
společně s mistryní světa Leou Sölk- noveny stejné podmínky ve třech zá- příprava. Při výcvikových táborech
nerovou a dalšími členkami rakous- vodech, je mezi nimi i Klingenthal využívali také filmů z posledního
kého reprezentačního družstva. Ra- (NDR) 11.—13. ledna 1980. mistrovství světa 1978 v Lahti
kouští sjezdaři po kondiční přípravě
v Dornbirnu měli výcvikový tábor • MISTROVSTVÍ SVĚTA PROFESIO 9 HERMANN WEINBUCH, juniorský 
v Hintertuxu. NÄLÜ ve sjezdových  ̂ disciplínách má mistr světa v závodě sdruženém

na poiadu 13 závodu. Bude zahájeno z Berchtessadenu ÍNSR1 chrp sp kva-
• TROJNÁSOBNÝMI MISTRY švý- již 17.-18. listopadu v rakouském lifikovat pro ZOH *1980 také ve sko-

caiska v lyžování na trávě se stali Sölden, pokračuje 24. a 25. listopa- ku. účast v boji o olympijské medai-
Erwin Gansner z Davosu a Giselle du ve švýcarském Saas Fee a zbývá- je sdruženářů má již zajištěnu.
Pediminaová z Tessinu. Zvítězili ve jící závody se budou konat v USA a
slalomu, obřím slalomu a v kombina- Kanadě: 6.—9. prosince ve Vailu, 0 NORŠTÍ SKOKANI jako jediní 
ci. Na místi ovství světa v USA Gans- 10. 15. prosince v Aspen, 12. 13. z Evropanů již v letních a podzim-
nei byl diuhý v kombinaci a Pedi- ledna 1980 v Hunter Mountain, 19.—20. nich měsících absolvovali první stov-
minaová vybojovala bronzovou me- ledna ve Stowe, 26. 27. ledna v Big ku skoků na sněhu na malém můstku
da,l, v obnm slalomu. White (Kanada) 2 .-3 . února ve Win- v s0vernI eástl zem6. pfekvapI1I dob.

ter Parku, 9.—10. února v Paskapoo F , . . .
• NA KAVKAZE se v podzimních (Kanada), 1 .-2 . března v Sun Valley, 10 f„ormou na Prvnolcíl závodech na

měsících připravovali na ZOH 1980 8 .-9 . března v Heavenly Valley, 15. hmotě na novém můstku ve Švýcar-
v Lake Placidu sovětští reprezentanti až 16. března ve Snowqualmie Summit ském Kanderstegu, kde v silné kon
ve sjezdových disciplínách. K oporám a 22.-23. března v Mammoth Moun- kurenci reprezentantů osmi zemí zví-
týmu patří Vladimír Makejev, který tain. Mistrovský titul obhajuje Raku- těžil Per Bergerud před Rogerem
ve Světovém poháru ŝe zařadil do šan Andreas Arnold. Ruudem, mladý Jon Eilert Bremsěth
první desítky sjezdařů, a Alexandr kyl pátý a Johan Sätre sedmý. Se

rT»' .byIv ? í ’lhý H Celk0Vé •* FEANCOtJz SKV LYŽAŘSKÝ SVAZ zájmem )e očekáuún jejich start na
S f Ä  sPo °u t£  Triňlnk a i M T I ®  Intersportturné. Koro.é podle zprúv
ve vysoké nadmořské výšce blíže měs- sedy M. Merlin a P. Hoffman (před- ze z311! 00101 staví novy můstek na
ta Majkopu měl úspěšný průběh. sedá tréninkové komise). Technickým hranici se Švédském, kde bývá nej-

ředitelem reprezentačního družstva clole snil1-
• V ZAKOPANÉM v závodě ve sko- je W. Trilling, vedoucím týmu mužů

ku na můstku s umělou hmotou na J. Béranger a družstva žen J. Fourno. - ® SERGEJ SAVELJEV patří mezi
Sredniej Krokwi za účasti 35 startu- Koordinátorem kalendáře byl jméno- kandidáty sovětského běžeckého druž-
jících zvítězil Polák Bobak s 244,6 ván P. Blanc a administrativním ředi- stVa pro ZOH 1980 Jedenatřicetiletý
(76 a 80,5) před svým krajanem Dlu- telem G. Falconnet. úsněšnv renrpzpntanf nrnhlá<úi- r á hgopolskim 232,7 (73 a 77,5) a Ruskem uspesny reprezentant prohlásil. „Rad
z Dukly Banská Bystrica, který měl o ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ má ,y° 1 S1 vy,10J°val ucast v sovětském
stejný počet bodů a skoky 71,5 a 79,5. 140 000 členů, podle statistik ve Švý- olympijském týmu pro Lake Placid.
Čtvrtý byl Polák Fijas s 229,1 (73,5 a carsku však lyžuje více než dva mi- Konkurence bude tentokrát ještě sil-
76,5) před E. Babišem (Dukla Banská liony občanů. Snahou svazu je zvý- noiai a vyrovnanější než na XII. ZOH
Bystrica) 220,3 (71 a 76). Další čs. šit organizovanost vyznavačů bílého 1976 v Innsbrucku. V každé disciplí-
skokan Hýsek byl sedmý s 218,0 (76,5 sportu. Připravuje v nové sezóně zvý- ně asi dvanáct závodníků má stejné
a 72>51- šený počet závodů pro mládež. vyhlídky vybojovat olympijské me-

• ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI koncem e RAKOUSKÝ SVAZ LYŽAŘSKÝCH a^ÍTkm Íz a llstít^ i účas^vmštafetě3“
srpna měli testovací závody v Zer- UCITELÜ z povolání uspořádal v dru- o U ,k fJ. , ^  stafetě-
mattu. V prvních ve sjezdu zvítězil hé polovu^ října a pPrvní ¿oíovlnS Saveljev zvítězil v třicítce na zimní
Müller za 1:40,36 před Bürglerem — listopadu na Kitzsteinhornu kursy pro olympiádě v Innsbiucku a také na
0,13 sek. a Cathomenem — 0,16. Ve vedoucí lyžařských škol. Působili na mistrovství světa 1978 v Lahti. Za
druhých byl první Räber v čase nich nejlepší rakouští lyžařští peda- čátkem prosince se zúčastní prvních
1:38,36 před Müllerem —0,65 a Catho- gogové. Nechyběly speciální kursy závodů ve Sverdlovsku o Cenu Uralu.

14



První lyžaři 
na Šumavě

Cs. organizované lyžování oslavil ■ W /  W j  \  *"LKEttau
loni 75leté jubileum. Ve výchozím ro
ku 1903 se začalo lyžařit také na Šu- ,, Jjjl y  T *%><■..
mavě, ale neorganizovaně. Vzpomínky f

fotograf ein-amatérem. ^
Podle rozhovoru s dlouholetým za- i \

sloužilým lyžařským činovníkem Ro- / I #•- \
manem Langem z Plzně, který letos 
v červnu oslavil pětasedmdesátiny,
a podle vzpomínek mé matky Olgy I I  J f l “ "
Kouukové v letech prvního lyžování I 1
na Šumavě 1903—1907 byly průkopní- I  I
ky lyžování v těchto krásných horách |  f :
dvě společnosti. Jedna působila v se- Historický snímek průkopníků lyžování na Šumavě z roku 1907
věrní části Šumavy a druhá v jižní.
Tento pěkný zimní sport nalezl obli
bu také u samotáře Václava Hory. iriavy (hlavně do okolí Roklanu), kte- mi provozovateli nového sportu se

Snad vůbec první na lyžích v jiho- rou probádal do nejmenších podrob- stali Purman a Jeřábek, kteří zajíž-
západní části Čech stáli Arna Jurá- ností. Byl prvním pomocníkem topo- ¿gp na SVých toulkách nejraději
nek s Emanem Kabátem. Tito dva byli grafa mg. Rubešky při sestavovaní k chataři Mauerovi na Čerchov
zakladateli oné lyžařsko-turistické Prve lyžařské mapy Šumavy. Ie , k átk- vvňafpk ze začít-
společnosti, která zajížděla do sever- V oblasti Českého lesa na Domažlic- „ (. !  ) v . . -
ní oblasti Šumavy na Zeleznorudsko, ku je prvý záznam o organizovaném ku bohate historie lyžovaní na Su
Špičák a na chatu na vrcholu Čercho- lyžování z roku 1905, kdy na návrh mave.
va. Později se k ní přidávali zakladu- pana Rybáříka při Klubu cyklistů by- GÁBY KOUBEK
telé kroužku plzeňských lyžařů (stal la zavedena i jízda na lyžích. První- trenér TSM Domažlice
se čtvrtým členem Svazu lyžařů v ro
ce 1907 J Čeněk Tkadlec, Štengl, Čer
venka, Bouček, Kabátová, Fiedler, Ja
roš Schwarz, Otakar Hauba, Otomar a s  r  » r  ■ g « _ w

N o v y  sv ě t o v ý  r e k o r d  na hmotě
vících vytvářela druhá skupina lyža- p , Tr  ̂ - .... „ ,
řů-zakladatelů, kteří zajížděli do Vo- S^ car HansJ uť« Sumi Pťvm rlJno™ u «edeli na můstků v Kanderstegu vy- 
lar, na Zelnavsko a do pohraničních tvoril novy světový rekord ve skoku na limotě 92,5 m. Překonal tím dosavadní
hor jižní Šumavy. Vedl je mistr Čech rekordní výkon Danneberga (NDR) z 12. září 1976 ve Frenštátu pod Radhoš-
v krasobruslení a malíř Hynek Kott těm 91 m.

K Sltokafnské střed‘f 0 ve švýcarském a Rakouska. I při zkráceném najez- 
kovou, dr. Ročáka a E. Mayera. Kanderstegu se stalo novým vazným du ve druhem kole mel Sumi dlouhý

Samotář Václav Hora z P lzně  n á m  konkurentem Frenštátu. Rekordního skok 90 m. Na závodech Rakušan loni
^ T ž a l I  fofoaSaíérj pálSbil střC skoku dosáhl Suml při kontrolních Innauer znovu potvrdil,že po svém
dávě u obou oblastních skupin. Nej- závodech švýcarských reprezentantů, °s'em  zraném puchazi do formy
raději však zajížděl do centrální Su- jichž se zúčastnili také skokani NSR a v S1 ne konkurenci obsadil druhé

místo. V první desítce byli čtyři Ra
kušané, po třech Švýcarech a závod-

„Závody znovu prokázaly, že můs-

• ^ S P m i (S v ý c a r ^ o J .2 ^

257Í4 (89,5 a ¿ 7 ) " T  L e it n ^ N s S i  
I!)(),:-, a H7:5), 1. Egldrr 247,0 (88 

a »7), 5. Mosching (oba Švýcarsko)
249,3 (»7 a 80), 0. Tuchscherer 244,7

Jr-f % ’ • (85 a 87), 7. Lipburger (oba Rakous-
j *  ku )  >43,1 (» .. ii. 8   uch

v 241,1 (8(3,5 a 84.5), !J. Klausur (oba 
■ ■ •: ,ts' \SR ) 237,8 (87,5 a 83), 10. Groyer

Z lyžařského výletu v roce 1910 ke kapličce na Javoru (Rakousko) 237,2 (86 a 83,5J.

15



V Považskej Byst r ici do novej sezóny ŽIVOTNÍ JUBILEA
Dobré terény, schopní funkcionáři a podpora velkého závodu vytvárali v  uplynulých týdnech řada význam- 

v Považskej Bystrici vždy vyhovujúce podmienky pre rozvoj lyžovania. Dařilo ných pracovníků čs. lyžování oslavila
sa im najma v oblasti masového lyžovania, ale známi holi aj tým, že vychovali životní jubilea, 
niekolko dobrých pretekárov.

ROMAN LANG, nejstarší ze známé
Právě v Považskej Bystrici sa zro- únosná a hrozila absolutna nečinnost, plzeňské sportovní rodiny oslavil pě-

dila myšlienka zakladania lyžiarskych povedali si — tak už stačí. Tím, ktorí tasedmdesátiny. Začal lyžovat v roco
športových tried na základných ško- majú lyžovanie naozaj rádi, začali 1908, závodil za Český skiklub Plzeň,
lách. To v čase, keď sa o tejto mož- hladať cesty na zlepšenie. Predovšet- později se stal cvičitelem, mezinárod-
nosti na oficiálnych miestach vóbec kým si zabezpečili podporu zložiek ním rozhodčím a vykonával řadu
neuvažovalo. Bol to cvičíte! I. triedy na závode od vedenia až po ZV ROH, funkcí. Za svou dlouholetou sportovní
Martin Vápeník, ktorý sa stal iniciá- prerokovali věci na OV ČSZTV a na činnost byl vyznamenán veřejným
torom a nadšeným propagátorom tejto výbore TJ, získali pre spoluprácu ria- uznáním Za zásluhy o rozvoj čs. tělo-
myšlienky. V Považskej Bystrici žalo- ditefov škol I. a II. cyklu. Zvolali výchovy I. stupně a Tyršovou medai-
žili prvú triedu na Slovensku a podl'a členská schodzu oddielu, na ktorej lí. Je stále aktivní a dovede zajímavě
nej sa zakladali aj v iných oblastiach. si zvolili nový výbor, přijali premys- vyprávět o začátcích čs. lyžování, jak
Úspěšná práca týchto tried sa čosko- lený plán činnosti a stanovili si po- se o tom loni přesvědčili i účastníci
ro prejavila a ich žiaci prenikali vždy stupně ciel'e. slavnostního zasedání k 75. výročí
častejšie do radov výkonnostně vyspe- Na čele oddielu je 7-členný výbor čs. organizovaného lyžování, 
lých pretekárov. Len úchytkom može- a predsedom sa stal ing. Miroslav
me uviesť mená Reitmayer, Suržinová, Karásek. Z ich plánu vyberáme: v ma- VACLAV RABAN, bývalý úspěšný
Kočan . . .  sovom rozvoji zvýšiť doterajší počet všestranný sportovec a stále neúnav-

Potom sa zrazu cosi změnilo. Čin- 68 členov aspoň o 50 percent; vytvo- nÝ aktivní činovník, měl velkou řadu
nost lyžiarského oddielu TJ ZVL Po- rif verejnú lyžiarskú školu; prevziať gratulantů k sedmdesátinám. Žádný
važská Bystrica začala stagnovat. Do- patronáty nad všetkými ZDŠ v meste z těch mladších funkcionářů nechtěl 
šlo k rozporom medzi funkcionármi a poskytnúť im cvičitefov pre prácu v^řit, že jejich starší kolega oslavuje
a výbor TJ věci neriešil. Výsledkom v krúžkoch. již sedmdesátku. Václav Raban má
bola nielen slabá práca oddielu, ale Podmienky na to majú, materiálně velkou zásluhu na rozvoji a dobré
málo to dopad aj na celkový rozvoj aj kádrové. Tri lyžiarské strediská organizaci pražského lyžování, jehož
lyžovania v meste. A nakofko Považ- chcú plné zapojit a využit pre prácu byl řadu let předsedou. Lyžaři a vo-
ská Bystrica je centrom celej oblasti, s mládežou. dáci se s ním stále setkávají jako se
ovplyvnilo to negativné činnost aj v Ako vidieť, je toho dost, čo si před- svědomitým â  přesným rozhodčím. Je
dalších oddieloch a na školách. savzali. Chcú napravit chyby minu- nositelem veřejného uznání Za zá-

No, 1'udia nezabudli na časy lyžiar- losti, najma necitliví! prácu s ludmi. sluhy o rozvoj čs. tělovýchovy I.
skej slávy. Keď sa situácia stala ne- -es- stupně a řady dalších vyznamenání,

která k sedmdesátce doplnila Tyršova 
medaile.

I l >  V , v  ,  Dr- in§- SLAVOJ SVOBODA rovněž

Návštěvou ve vzorném oddíle MEZ Frenštát stojí v čele lyžařského "oddílu Sigmy
T v v. ,-ir ~  , Hranice. Je trenérem I. třídy, delší
Lyžaři i j  MEZ Frenštát pod Radhostem patři k nejaktivnejšim Vzorným od- dobu pracoval ve svazové běžecké ko

dílům ČSTV I. stupně. V uplynulém ročním období se mohli pochlubit pří- misi, byl vedoucím výzkumné skupiny
kladnou činností ve třech disciplínách — sjezdových, běhu a skoku. Oddíl běhu, publikoval řadu článků a byl
věnuje mimořádnou péči mládeži, která přináší úspěšné výsledky. spoluautorem odborných publikací.

V roce 1957 byl zvolen členem vědec-
Oddil se muže pochlubit pravidei- Sjezdařské družstvo dospělých v zá- ré rady ÚV ČSTV Za dlouholetou 

nou údržbou, rekonstrukcí a výstav- věrečném ročníku II. ligy obsadilo činnost se stal v roce 1959 nositelem
bou lyžařských zařízení. Jeho 262 čie- sedmé místo. Úspěšně si vedli nadějní veřejného uznání Za zásluhy o rozvoj
nu odpracovalo dalších 10 tisíc bn- závodníci v soutěžích mládeže. E. Zá- č s . tělovýchovy I stupně
gádnických hodin. Dva kolektivy mlá- mostný obsadil šesté místo ve slalo-
deže — sjezdaři a skokani obhájili mu žactva na Interski-kritériu ve JIŘÍ PILAŘ, předseda VSL ČÚV
čestný titul Vzorný kolektiv ČSTV. Vrátné. ČSTV a místopředseda VSL ÚV ČSTV,
Frenštátští lyžaři uspořádali řadu me- Těžiště běžeckého družstva bylo v oslavil pětapadesátiny. Nositel státní-
zinárodních, celostátních, národních, kategorii žactva a dorostu. Z dospě- ho vyznamenání Za vynikající práci
krajských i okresních závodů. Konaly lých startovali v celostátních závo- a veřejného uznání Za zásluhy o roz-
se v lyžařském areálu ve Frenštátě dech jen Dalibor a Ladislav Bordovští. voj čs. tělovýchovy I. stupně byl k to-
pod Radhoštěm na Horečkách a Nejlepší výsledky má již řadu let rnuto životnímu jubileu vyznamenání
v zimním středisku na Pustevnách. skokanské družstvo, vedené Václa- Tyršovou medailí. Ve svém mládí se

Pestrý program akcí uplynulé se- vem Kaděrou. Pěkná skokanská září- věnoval závodnímu lyžování, potom
zóny zahajoval 6. ročník Velké ceny zení a obětavý kádr trenérů v čele se působil jako cvičitel, rozhodčí a funk-
Frenštátu ve skoku na můstku s umě- Zdeňkem Krompolcem mají zásluhu cionář. Byl řadu let také sekretářem
lou hmotou, pokračoval 8. ročníkem na stále se zkvalitňující skokanské svazu. Má velké zásluhy na rozvoji
Beskydské ligy mládeže, 10. ročníkem základně TJ MEZ Frenštát. V uplynu- čs. lyžování,
přespolního běhu Okolo frenštátských lé sezóně J. Parma, V. Kaděra a R. Klí-
můstků, 8. ročníkem Poháru Národní ma byli v péči SVS-M ve Frenštátě, Všem jubilantům přejeme hodně
fronty ve skoku, 3. ročníkem Čokolá- vedeného Pavlem Mikeskou. zdraví, spokojenosti, osobních úspěj
dové ceny mládeže, 6. ročníkem Ště- Ocenění zasluhuje uspořádání 2. ch„ll„ a věříme, že všichni vykonají
pánského běhu na lyžích na Pustev- ročníku veřejné lyžařské školy pro Ještě další kus záslužné práce pro čs.
nách, 2. ročníkem Ceny Tanečnice ve žáky prvních postupných ročníků lyžování,
skoku, přeborem Severomoravského frenštátských škol pod vedením M.
kraje ve skoku, 31. ročníkem Memo- Lhoťana a Z. Přečká. Úspěšný je me- .............................................. ......................... ...........
riálu Jana Šrubaře, 3. ročníkem Ceny zinárodní družební styk s polským
Frenštátu ve slalomu, okresními pře- oddílem GKN Beskidy Szczyrk, jakož Fotografie na titulní stránce obálky
bory ve skoku, SHMP v běhu a závě- j výměnný trénink s Dynamem Kliň- *ng. Juraj Bobula, na druhé straně
rem zimní a zahájením letní sezóny genthal ÍNDR1 ing. Jurai Robula a Jaroslav Trousil,
byl 5. ročník mezinárodních závodů ' „  ‘ ,  ______ na třetí straně Ota Mrákota, Jozef
ve skoku na hmotě o Pohár osvoboze- ° nove^sezóny nastupuji lyžaři fj Hudáč a Ján Stefánik, na zadní straně
ní při umělém osvětlení. Tento výčet MEZ Frenštát pod Radhoštěm s plá- obálky Pavel Mikeska.
nejlépe dokazuje náročnou činnost nem dalšího rozvoje lyžařských dis- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju-
oddílu, který se může pochlubit vzor- ciplín, masového rozvoje lyžování raj Bobula, ing. Pavel Borský, Gáby
nými organizátory všech závodů. i rozšíření lyžařských zařízení. Koubek, Jaroslav Trousil a archív.

16



p p r 'l

IsÉfc ■'

N a d ě jn á  m lá d e ž
Nadějná mládež znamená úspěšné perspektivy čs. lyžování.
V tréninkových střediscích mládeže, sportovních třídách a ly- 

jfi I žařských oddílech ji naši nejlepší trenéři právem věnují mimo-
/  řádnou pozornost. Na prvním obrázku Ladislav Dluhoš (MEZ

Frenštát pod Radhoštěm j , který zvítězil letos ve skoku ve 
j,- spartakiádní soutěži talentů v Liberci. Na druhém Vladimír

S k' 1řokřál (RH Brno), který se stal žákovským přeborníkem ČSSR
J B r  áHra**. 0 obřím slalomu a ve slalomu obsadil druhé místo. Na třetím

„ obrázku nástup 117 účastníků lyžařského závodu ve slalomu
* na hmotě, který uspořádal Slovan Gelnica k 35. výročí SNP



46 813

' n  - :

~ *' ’ '/̂•*'vr'->-/ , . Mí . ĴHP &  *>*¥r - P> - v -1

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



R O Č N ÍK  65 ♦  P R O S IN E C  1979 ♦  Kčs 3,—  1 2  W H



KANDIDÁTI 
ZOH 1980 4

Kandidáti XIII. zimních olympijských her 1980 v Lake ř  m f k ^ ^ 9Ě É Ě Ě Ě ^^ ^ ^ Ě Ě 0 \
Placidu v závěru roku stupňovali svou přípravu na hoje iL lá i f e  x . ^ W W | f e ^ l ib #
o olympijské medaile. Počet lyžařů světové špičky uc ^  ^  .j^ ^ ^ Ě K Ě m k.
všech disciplínách je stále větší a zajistit si místo na §| T* llfc W
stupních vítězů obtížnější. Na prvním obrázku Polák W LT ' ^  •.
Stanislaw Bobak, který by rád překvapil dobrým umístě- W  V r  =
ním v soutěži skokanů. Na druhém Rakušan Christian jp A
Orlainsky, který se dobře uvedl ve Světovém poháru
sjezdařů v uplynulé sezóně. Na třetím obrázku vpravo / já
Józej Luszczek (Polsko), který zvítězil na mistrovství J  /
světa 1978 ve finském Lahti v běhu na 15 km, v rozho- V
voru s dlouholetým úspěšným čs. reprezentantem Stáni- v Éfcfc
slavem Henychem na Tatranském poháru. Í Í ^ S I  « A Ě



Z O B S A H U  H O D N O C E N Í  R O K U  1 9 7 9
P ^  B § T E I"! v - sjezd ČSTV vytyčil pro celou čs. tělovýchovu řadu významných úkolu.
r  W\ I 4? I I n  V /  pro lyžování byl uplynulý předolympjiský rok zvláště důležitý. Bylo si třeba

• a  |  _ znovu důrazně připomenout, že vrcholový sport je záležitostí přísně výběro-
Ca i S  L  v'011’ týká se talentovaných jedinců, kteří mohou dosáhnout špičkových výkonů

na základě svých výjimečných schopností a nadprůměrných volních vlastností,

•
 optimálních fyzických předpokladů, na které úzce navazuje vysoce náročná

příprava. Od čs. lyžování se očekávalo, že jeho nejlepší závodníci se po všech 
stránkách dobře připraví na ZOH 1980, aby v Lake Placidu důstojně reprezen- 

P R Í  P R A V Ý  tovali svou socialistickou vlast.
Náročná analýza po neúspěšné sezóně 1977—78, vzájemná výměna zkuše- 

Z O H  1 9 8 0  ností vrcholové komise a předsednictva VSL ÚV ČSTV a pracovníků oddělení
vrcholového sportu ÚV ČSTV, doplnění realizačních týmů ve všech disciplí- 
nách nejkvalifikovanějšími pracovníky, výměna některých trenérů, zlepšení 
tréninkových podmínek včetně lékařského, vědeckovýzkumného, psychologic
kého, sociálního a ekonomického zabezpečení přinesly zlepšené výsledky. Zna- 

7 T P P M IM 1 7 I I menaly také náročnější práci středisek vrcholového sportu mládeže i dospě-
Z. I K tlM lIN IK U  lých a prohloubení jejich spolupráce s trenéry reprezentačních družstev.
K A N D I D Á T Ů  Z O H  Výkonnost skokanů se zlepšila hlavn zásluhou několika jednotlivců, pře

devším Škody, Samka a Tanczose. Dovedli úspěšně bojovat celou sezónu. Je to

•
 i zásluha dvojice trenérů Jiřího Rašky a Zbyňka Hubače, kteří dovedli dlouho

leté zkušenosti ze své závodnické činnosti uplatnit v náročné přípravě a je
jímu systému věnovat hodně sil a přemýšlení. Nezapomínalo se ani na juniory, 

7 A  I Í M A V O S T I  jejichž výcviku se věnovali Rudolf Hiihnl a Karel Kodejška.
Riovněž u běžců se projevilo zlepšení. Oporami reprezentačního týmu byli 

Z E  S V Ě T A  I Beran a Šimon. Osvědčilo se prodloužení sezóny za příznivých jarních sněho
vých podmínek na Krkonoších, které se projevilo překvapujícími výsledky čs. 
reprezentantů první červnovou neděli na Grossglockneru. Z běžkyň měla nej- 

^  lepší začátek sezóny Svobodová, v druhé části se mohla pochlubit několika
dobrými mezinárodními výsledky Jeriová a zlepšila se také Palečková.

Ve sjezdových disciplínách Bohumír Zeman ve Světovém poháru skončil na 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY SVED  18. mstě, což je dosud nejlepší čs. výsledek v historii této soutěže. V obřím
INGEMAR STENMARK, KTERÝ JE  slalomu Zeman se třikrát zařadil do desátého a šestkrát do 15. místa. Mladí
VELKOU POSTAVOU SVĚTOVÉHO PO závodníci zatím nemají výkonnost, která by jim umožňovala úspěšně bojovat

. se sjezdaři světové špičky. Dobře plnily vytyčené postupné cíle sjezdařky. Ve
HALU VE SJ EZDOVYCIi DISCIPLI- slalomu a obřím slalomu to byly Charvátová a Vlčková, ve sjezdu příjemně
NÁCH. PO SVĚM ZRANĚNÍ PŘI TRÉ- překvapila Šoltýsová. U těchto mladých závodnic je předpoklad dalšího zlep-
NINKU SJEZDU OPĚT ZÁVODÍ A RÁD šení výkonnosti.
BY VYBOJOVAI ZLATOU MEDAILI NA Juniorské družstvo sdruženářů splnilo všechny plánované úkoly a mladí re

prezentanti se pomalu začínají prosazovat i v některých mezinárodních závo- 
ZOH 1980 V LAKE PLACIDU. dech mužů. Dokázali to Vojkůvka v Oberwiesenthalu, Kumpošt v Oberhofu
V PROSINCI ZAČALA NOVÁ LYŽAŘ- a Frák na Tatranském poháru. K nejcennějším úspěchům patřilo vítězství
SKÁ SEZÓNA NA NAŠICH HORÁCH. M- Kumpošta v Družbě na Zádově. V nové sezóně byl již ustaven také repre-
PŘÍZNIVC1 LYŽOVÁNÍ SE TĚŠÍ NA zentační tým mužů. Pod vedením bývalého mistra světa Ládi Rygla se pokusí

. _ obnovit starou slávu čs. lyžování v této náročné disciplíně.
PRVNÍ VY JIŽDKU NA PRAŠANU, JA- Všichni čs. kandidáti ZOH absolvovali dosud nejnáročnější přípravné období 
KOU UKAZUJE OBRÁZEK NA ZADNÍ v letošním roce. Sjezdaři a sjezdařky byli pětkrát na ledovci, běžci a běžkyně
STRANĚ OBÁLKY Z VELKÉ ÚPY čtyřikrát, skokani měli poprvé centralizovanou přípravu ve Frenštátě pod Rad-
V KRKONOŠÍCH  hoštěni, znamenající maximální počet skoků na hmotě. Již v závěru října začali

skákat na sněhu v Kirovsku za polárním kruhem a další výcvikový tábor při 
nedostatku sněhu doma měli ve Sv. Mořici. Běžci po návratu ze soustředění 

TTr>'Wli1ITifflffinT'Hi»11 v Apatitech trénovali na Dvorské boudě v Krkonoších, v první polovině pro- 
siuce se stejně jako běžkyně zúčastnili mezinárodního výcvikového tábora 
a závodů ve švýcarském Davosu. Členky čs. reprezentačního družstva žen před 

P| »  f  Jg f É r *  i  jgsL % i| m f  Ě |f| odjezdem do Švýcarska využívaly příznivých sněhových podmínek v Zádově
n  1« na Šumavě. Také sdruženáři měli soustředění v Kirovsku a potom na našich

Stejně významný úkol jako v úspěšné reprezentaci má čs. lyžování při ma
sovém rozvoji tohoto sportu, který pomáhá desetitisícům jeho vyznavačů z řad 

Ročník 65 Číslo 12 pracujících k účelnému využití volného času, upevnění zdraví a načerpání no
vých sil pro úspěšné plnění pracovních úkolů. V ČSSR lyžuje téměř tři a půl

Vydává Československý svaz tělesné vý- miliónu obyvatel a není snad rodiny bez lyží. Výchovně výcvikových lyžař-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. ských zájezdů žactva škol II. a III. stupně do hor se ročně zúčastňuje více

éfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  jak 200  tisíc žáků, zimních pionýrských táborů ROH 50 tisíc dětí a desetitisíce
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu pracujících zimní rekreace ROH. Kromě toho stále větší počet rodin v zimě
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční vyjíždí na lyžařský víkend. Téměř 10 000 cvičitelů a trenérů z lyžařských od-
rada. J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, dnů se sna2í pj;j každé příležitosti pomáhat při správné lyžařské výuce všech
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- příznivců lyžování. Je potěšitelné, že rok od roku přibývá veřejných lyžařských
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, škol. V letošním roce jen v ČSR jich bylo v činnosti osmdesát.
R. Marek, J. Marsik, J. Máša, Z. Paulu, Stále stoupá počet účastníků náborových lyžařských soutěží. Nejen mládež,
Z: 3 ’ S<jTkU?‘ Radakce' ale i dospělí ve všech horských oblastech plnili podmínky odznaku Lyžař ČSR,

88 Pr£T a 1’ ^ n tsk a  ul. 1. Telefon Pražská vločka měla účast 30 000 mladých lyžařů, pořadatelé Jizerské pade- 
T .  RedakčnJ uzáyerka: k 1. sátky nestačili při omezené účasti uspokojit dalších 7000 zájemců o start,
dni predch zejícího mesice. Vychází Jed- stoupl počet startujících Ve stopě Jizerské padesátky a Zlaté lyže Českomo- 
nou za měsíc. yt s a tr z, tis ars ravské vysočiny, v Bielé stopě a dalších náborových závodech,
závody n p. arový ary. Rozšiřu- Byl splněn plán Svazu lyžování ÚV ČSTV ve všech ukazatelích. V současné
e Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. ^  ^  CssR g3g ]yžař/kých oddílů) v nichž je organizováno 59 467 lyžařů.
n ormace o pre p a n m po a o je - socialistické soutěže o čestný titul Vzorný je zapojeno 372 oddílů, z nich

návky prilimá každá posta i doručovatel. J]6 49 nositeli 1. stupně.
Objednávky do zahraničí vyřizuje pNs Rok 35. výročí osvobození naší vlasti hrdinnou Sovětskou armádou bychom
as h S T  f, i! +U’ oslavili úspěšnými výsledky našich reprezentantů na ZOH v Lake PlacidujlnarissKa 14, ¿rana 1. UZuVčrkq tonoto i .  ̂  ̂ ^
čísla bvla 1 listonadu 1979 3 dalslm masovým rozvojem lyžovaní.Čísla oyia i. listopadu 19/9. JINDŘICH HOCH
ISSN - 0323 - 1445 referent Svazu lyžování ÚV ČSTV

1



disciplinách a sko- Běžec USA Jim Galanes se podrobuje
kll> neoficiálního V tomto směru vyslovila oprávněný kontrolnímu testu ve sportovním lé- 
iP běžců, ostatní požadavek i Mezinárodní lyžařská le- kařském středisku
mezinárodní soutě- derace (FIS) a pohrozila dokonce 
že a mistrovství zrušením sjezdových disciplín nebu- , ,

některých zemí jsou poslední prověr- dou-li splněny všechny podmínky do- deisonova, Vicki Fleckensteinová, Ja
kou výkonnosti účastníků bojů o konalého lékařského zajištění. Vy- m*e Kurlanderová, Tamara McKin- 
nlympijské medaile a příležitostí jed- skytla se řada zpráv o zákazu přela- ney °va. , CindY Nelsonové a Heidi 
notlivých lyžařských svazů k upřeš- tů v této oblasti. Odpovědný mluvčí Preussová. K těmto kandidátům mo 
nění nominací. příslušných záležitostí státu New hou přistoupit ještě další aspiranti,

Organizační výbor ZOH v posled- York však oznámil, že žádný zákaz v případe ze by v nekteré ze sjezdo- 
ní době měl starosti s úpravami olym- letů v oblasti Lake Placidu neexistu- yý,cb disciPŘn se probojovali na žeb- 
pijských sportovišť a zařízení po je. Avšak i Zkušení piloti mají velké i íčku FIS mezi třicet nejlepších. Ctr- 
připomínkách některých členů mezi- potíže přistát v tomto mimořádně les- náctičlenné olympijské družstvo bude 
národních sportovních federací, ná- natém kraji na Whiteface Mountain nominováno především podle docíle- 
rodních svazů i sportovců. Podle Okolí závodní tratě má zcela jiný cha- ných FIS-bodů- Plni Mahre, který si 
zpráv z Lake Placidu je však všechno rakter než oblasti evropských Alp zlomil nohu při předolympijských zá- 
v pořádku a pořadatelé jsou připrave- s volnými plochami. V blízkosti cíle vodech, opět trénuje naplno. Trenéři 
ni přivítat nejlepší sportovce z celé- sjezdové trasy bude zřízeno místo pro lýniů se nezměnili. Hlavním coachem 
ho světa. helikoptéru. Další dvě přistávací plo- družstva mužů je Harald Schönhaar,

V zahraničním tisku se hodně psa- chy ve střední části tratě a u startu trenéiem Jim Baiiows a jeho asisten- 
lo o nutnosti zajištění pohotové zá- požadované FIS, mohou být připrave- tam Lae En§lesbY- Hlavním coachem 
chranné lékařské služby, zejména ny jen s velkými potížemi. Pořadatelé ťýniu žen je Rakušan Herman Göll- 
vrtulníků, na sjezdařských tratích. se však musí s nimi vyrovnat, chtě- riei, k dispozici má asistenty Johna

jí-li zajistit bezpečnost závodů. Atkinse, Johna McMurtryho a Miche-

PŘÍPRAVA LYŽARtJ USA  ̂  ̂  ̂^ závodech v Lake ^Placidu na velkém

USA  ̂sê  dostalo ^mi^ořádné podpory Stan Duklee a 261etá Alison^ Oweru

rýcbT podmínek na ledovcích v Saas Nejdříve trénoval měsíc v Les Diablě- 
Fee, Hintertuxu a v Sölden. Ředite- rets, kam přijel se svou ženou a děc

olympijského týmu kandidátu bylo vy; “ojného^čTsu8využíval'T t w i ě p říp »  
W ';?***' bráno 19 clenu, z toho jedenáct mužů - „ . , . ' . . T ,

g% /  a osm žen. Jsou to Cary Adgate, Karl ve na ledovc1' Zucastml seJ  yycviko-
***- Anderson, Billy Dorria, Mike Farney, vdbo tábora amerických běžců v Tig-

*; *_ Phil Mahre, Steve Mahre, Andy Milí, nes- Kromě něho, Caldwella a Dunk-
Ä . „ Pete Patterson, Doug Powell, Billy leeho jsou dalšími členy běžeckého

Pohled na olympijské můstky v Lake Taylor, Eric Wilson, Christian Coo- týmu Peterson a Galanes, který se dří- 
Placidu peřová, Abbi Fisherová, Holly Flan- ve věnoval závodu sdruženému.

2



MALÄ ZEMĚ LYŽAŘSKOU VELMOCÍ NOVÝ TRENÉR m g
Lyžařskou velmocí ve sjezdových ITALSKÝCH SJEZDAŘŮ !llLď& f

disciplínách je Lichtenštejnsko. Pět Vedoucí italských sjezdařů Erich gfejWjr ' / 1
závodníků Světového poháru bude re- Demetz hledá nové cesty v přípravě í P|̂ | é  ^
prezentovat tuto malou zemi na ZOH italských reprezentantů v olympijské '${
v Lake Placidu. Bude chybět Willi sezóně. Byly vytvořeny dvě skupiny ”
Frömmelt, který zanechal závodní čin- reprezentačního družstva. V jedné P y H É / -
nosti. Členové dvou rodin proslavili jsou specialisté slalomáři, ve druhé
Lichtenštejnsko s 26 000 obyvateli, všestranní techničtí jezdci. Pro dru-
z nichž 5000 se věnuje lyžování. hou skupinu byl povolán mezinárod- % IK
O lichtenštejnská vítězství a medaile ně neznámý trenér Cesco Deflorian, S f Ä B r C  / ''
se zasloužili příslušníci rodin Wenze- který působil několik let v Sestriere ■  i  ? I  / \ i
lových a Frommeltových. jako lyžařský cvičitel. S týmem se ¡T ® f t' D f/ g

První bod ve Světovém poháru pro musel rozloučit trenér Aido Anzi, na- jjj|||| |f | |  T i  ^ í/M
Lichtenštejnsko získala v sezóně 1971 vrátil se Luciano Lazzaro, který měl f e f | ^
až 1972 Hanni Wenzelová desátým dobré výsledky s mladým; sjezdu . |  :
místem v obřím slalomu v americkém Nové vedení čeká těžký úkol — při-
lleavenly Valley. Tato závodnice v se- pravit po těžkém zranění Leonardo jf  ̂ , ->
zóně 1973—74 vybojovala první vítěz- Davida nové mladé závodníky, kteří I }' é% jp ljf
ství ve stejné disciplíně v Zell am by znovu proslavili italské sjezdové
See a současně vyhrála Světový po- lyžování.
hár v obřím slalomu (celkově byla Olympijskou sezónu zahájili italští j Ě  JáÉiilí

gÉÉ^v |s*v gi vou. Následoval v Brunecku v jižním 'S" g I*
\ M m  |  Tyrolsku suchý trénink, potom výcvi- |  ̂ -$ II
d . v u| f. .11 kové tábory na ledovci ve Val Sena-
.  ŤJU i y #  i W  les a v Alagně. Šéftrenér Sepp Mess- Jochen Danneberg (NDR) patři k nej-

f m á t o .  . ner připomíná: „Tréninkový program vážnějším uchazečům o olympijské
ř k i *.  i jsme nejdříve se všemi členy A-muž- medaile v Lake Placidu ve skoku

** ,/T nt'i’&fäfe štva prohovořili, všichni s ním jedno-
raSl myslně souhlasili. Klima v reprezen- se, že řada činovníků se snažila vy-
^ ?  ®l|f lačním týmu je velmi dobré, Piero užít ZOH ke svému obohacení. Svědčí

' H f  ^  Gros kupříkladu v současné době pa- o tom zprávy tiskových agentur a sku-
Wá&Sjif..jJ ě b ™*- k nejdisciplinovanějším . . .  Chy- tečnost, že těmito záležitostmi se mu-

*Í0U »by předčasný optimis- sel zabývat senát státu New York. Je-
| 8 y :''^5 rnus. Erich Demetz zdůraznil: „Při- ho předseda Ralph Marino požaduje

pravili jsme zcela  ̂nový tréninkový prošetření s kým byly uzavřeny smlou-
\ : . -S ''*  systém, ten však přinese pravé ovo- vy organizačního výboru a komu byly
' s '2 2 iĚ í' - /  w$0Ě ce ^  P'° dvou nebo třech sezónách. poskytnuty licence. Bylo totiž zjiště-

jS jS ř f  | | | |  Dosáhli jsme však mnoho nového, ly- no, že kupříkladu firma Communica-
I i  I  žařský svaz má vlastní fondy a dob- tions Control Systems, která dodává

.A; ' (jou spolupráci s vysokou sportovní ho Lake Placidu bezpečnostní zaříze-
W%p- jřy školou v Římě a národním centrem ní] je vyšetřována státními i federál-

m&äßp vrcholového sportu. Učinili jsme znač- nimi úřady v souvislosti s pašováním
% jĚ  I  ! Á ' ' nÝ kupředu také ve vědeckém zbraní teroristickým skupinám v

' výzkumu. arabských zemích a hlavní činností
 ̂ _ další firmy Novelties of Utica je or-

Obchody ve státě New York jsou již KANAĎAN READ ganizování zločineckého podsvětí v
plné suvenýrů na ZOH 1980 v Lake V LAKE PLACIDU KONČÍ? New Yorku. -jt-

Kanaďané absolvují závěrečnou pří
pravu na ZOH v Evropě. Z jejich 

ve SP třetí), v dalším ročníku Světo- družstva má největší vyhlídky na
vého poháru skončila druhá. Ze ZOH úspěch vynikající Ken Read ve sjezdu. ’mm  |
1976 si reprezentanti Lichtenštejnská Čtyřiadvacetiletý Read patří k nejvý-
přivezli první olympijské medaile. znamnějším uchazečům o medaile ^ ? | i |  \
Bronzové získali Willi Frömmelt u v této disciplíně. Hovoří se o tom, že *  ■ i  1 ^,111. é k- s
Hanni Wenzelová ve slalomu, v mis- íello olympijská sezóna je poslední a i  '% \
trovství světa W. Frömmelt stříbrnou úspěch na Whiteface Mountain by mu . t, ájjk.
a H. Wenzelová bronzovou v kombi- usnadnil odchod do lyžařské branže, $ f l l
naci. Sérii úspěchů přinesly lichten- kde by jistě měl obchodní úspěchy. . . . M '
štenským sjezdařům sezóny 1977—78 Kanadští sjezdaři patří ke starším |
a 1978—79. Hanni Wenzelová získala zkušeným závodníkům, kteří často do- 
Světový pohár 1978 a byla první v té- vedli překvapit, ale také zklamat.
to soutěži i ve slalomu a druhá v ob- Bratři Dave a Irwin Murrayové po kv. : l i  |% *, ,|fV
řím slalomu. Andreas Wenzel byl tře- těžkých zraněních již tolik neriskují ISllife- h M  % . ;
ti v celkové klasifikaci SP a druhý a také uvažují o zanechání závodní \ V ^
v obřím slalomu. Na MS v Garmisch- činnosti. Ze silné čtyřky by pak zůs- f--, - * ■ \
-Partenkirchenu se stal mistrem světa tal jen Steve Podborski, který v bu-
v kombinaci a stříbrnou medaili vy- doucnu s mladým Jimem Readem a f  \
bojoval v obřím slalomu, stejně jako Mike Irwinem by tvořil kádr kanad-
H. Wenzelová v kombinaci, bronzové skeho sjezdarskeho družstva. ^  #  1  |  •
P. Frömmelt ve slalomu a W. From- _ \
melt v obřím slalomu. V sezóně 1978 ZOH VELKÝ OBCHOD \
až 1979 H. Wenzelová byla druhá PRG AMERIČANY M
v celkové klasifikaci Světového pohá- XIII. ZOH v Lake Placidu jsou pro Ú '
ru, jakož i v obřím slalomu a kombi- Američany příležitostí především k vý- ~t
naci, A. Wenzel obsadil třetí místo nosnému obchodu. Projevuje se to ve - * ’ -

V , - , ^ « ž e n l ubytování v širokém okolí gj/ Koch, který na ZOH 76 výbojová
Na ZOH 1980 budou Lichtenštejnsko tohoto zimního střediska, pri výrobě stříbrnou medaili v běhu na 30 km

reprezentovat Paul Frömmelt, Andreas bohatého sortimentu suvenýrů a ve patří k největším nadějím USA na
Wenzel, Hanni Wenzelová, Ursula stále rostoucím počtu obchodních ma- úspěch v klasických lyžařských dis-
Konzettová a Petra Wenzelová. chinací, které hrozí skandály. Ukázalo ciplínách

3



Co nového v běhu

a sdruženém závodě? <^ 1
Rychlé tempo rozvoje v posledních dvaceti letech se týká nejen sjezdového 

sportu, jako nejmladši disciplíny, ale i všech ostatních uisciplín, celého lyžo- \ t
vání jako sportovního odvětví, ťaraleině s vývojem jednotlivých disciplín se
rozrůstala  i federace, vznikla rozsáhlá spleť odborných a technických komisí, B ^
subkomisí a pracovních skupin, které  v neustálé komunikaci mezi sebou pint J h Ml L íL  «1 >V. '
své odpovědné úkoly. V roce 1961 měla FIS vedle předsednictva deset odbor- jH H R r íJ*'
ných komisí se l i b  členy. Během letošního kongresového zasedání v Nizze m |  j sÉo ''Q ě ‘ 
pracovalo 26 komisí a podkomisí s 35U členy, z tonu na úseku sjezdovém 156,
skoku 46, běhu 45 a na úseku sdruženého závodu 12 členů. ^

Strukturální nárůst vedení světové- • Změny MSR
ho lyžovaní je odrazem především no- . . oň Raisa Smetaninová patří mezi kandi-
vodooeho rozvoje lyžařského sportu Na useku běhu na lyžích bylo v MSR dátky sovětského olympijského druž- 
daieko za hranice původních lyžař- Provedeno jen několik doplnění nebo štva pro Lake Placid, kde má obha-
skycn omastí, je ale i důsledkem upřesnění stávajících předpisů. Nej- jovat olympijské zlato na 10 kilo-
lechnickych a linančních podmineK, důležitější z nich:  ̂ metrů z Innsbrucku
za kterých se světové lyžovaní zejme- doplněn  ̂ byl předpis o povinnos-
na v posieumcn letech rozvíjí. Poně- Lecb soutěžního výboru v tom smys- skoku ie nutno Dřevést na rasové
kud nppdimpnznvanr s p  7c\Ř hvt vpdp Iu, ze pří teplotách minus 20 °C a pod /  r ' ? - ! ,  Pievest na aasove-kud předimenzované se zda byt vede- > tpnlntu rozhodne soutěžní vvnor hodnoty [rozdíly) pro start v běhu; 
m sjezdového useku. Ubecne vsak se Lut0 tePiotu toznoane soutěžní vyuoi __ běhu íp uskutečněn bez
da nri /p kazrn rprhnirká komisp ve spolupráci s lekařem závodu o tom, i , * b • , - k je uskutečněn oezda 11ci, ze kazeta technická komise , ť «hindem na pxistuiírí novětr elektronických startovních vrátek,
FIS urazila veiký kus cesty pri plné- zcld s 'Ohledem na existující poveti startovní odchvlkv sp neměří Posta
m svpho odnovpdnpno nkolu — m/ nostm podmínky [vítr a vlhkost vzdu- „ , ° íT.nyiKy se nemeu- ťosýam sveno oupovedneno ukoiu — roz- * j  7ávod odstartován vem závodníku na startu odpovídá
vijet lyžařsky sport příslušné disci- nebo n á b sta N  býtnd tožen ’ startu ve dvojicích; je třeba dbát o to,
pany a dbát o zdraví a bezpečnost nebo ma-li stait byt odložen  ̂ abv závodníci bvli na start včas nř;-
zavodníků. -  Podpis 0 úPravě tratě byl d°- nravpnJ

w síin„ „ Am *ÍC.,Q plněn ustanovením, že obě stopy musí ť „ , ,
V njnovem čísle Lyzaistvi jsme £ vedenv tak abv dovolovaly dobré ~  v Předvečer závodu se provede

ctenare informovali o novinkách v Me- y - , L  ’ kl y b brzdění do vylosování běhu klasickým způsobem 
zmarodním soutěžním řádu (MSRj, f ^ ín^ £ t^ 1U;íázánf Siře stopy Pro P«Pad* že šPatné Povětrnostní
které pro kongres připravila komise ^  1 hloubka ma etnit podmínky nedovolí startovat podle
pro alpské lyžováni. Tentokrát chce- ma Dyr. c m ,  mouDKa ma cínu
me poukázat na několik změn MSR Z T s e  o l e T o . L " ' ~  k zaPštění d̂ rého průběhu
zásadní povahy, týkající se běhu na _  a řesněn byl DÍPd’ is 0 výměně startu je účelné, umístit poblíže star-
lyzich a sdruženého závodu, ktere vP dikci.P Behem závodu tu velké startovní hodiny, které se
byly kongresem usneseny na návrh J   ̂ vyměněny obě hole a jedna uvedou do chodu Při startu Prvého
S e n v k° miSe d k° miSe Pr:° ZaV° lyža lyže však jen při zlomení nebo závodníka Tak mohou závodníci sle-
sdí uzeny. při závadě na vázání“ ; dovat nablhaPcl vlastm startovní

ní?« — kongres v zásadě schválil zvlášt- Cdsy’ _ ,
L BtH ní pravidla pro masové běhy a pově- ,  ~  f lsto mu.s.‘ * *  uP1;atf n0
.  ™  „ řil běžeckou komisi a sekretariát FIS ak' ^  » pnpade potřeby mohli star-
s SP v bel,u úpravou detinitivniho textu. ?ovat( vf le. se? e p°-

Největši pozornost na úseku běhu kud to teren dovoluje, musí k tomu-
, , J ~ - K ' , ~ m „ 7í , mn crtDTT7r at v to ucelu byt vytvořeno několik sou-byla venovana zkušenostem, získá- 2. ZAVOĎ SDRUŽENY . , J  y . . . .  „ ,1 . . . .  „ . , . beznych stop minimálně do vzdáleným pn jednoročním testovaní Sveto- y y m
veho poháru v běhu (SP). Byly kon- « Gundersenova metoda . , . . , a '
statovanv četné dětské chorobv“ „  musi byt vedeny dve stopy;
kterými Soutěž bvla zatížena Těm Svym významem nejdulezitejsi no- _  trať by měla být vedena tak, abykterými soutěž byia zatizena lem vinkou pr0 sdružený závod je nepo- 2X až 4X křížila prostor startu; zá-
musi ý pus e ( ) za íunei o. předpis o Gundersenově me- vod se tím stává pro diváky zajíma-
Program musí být peclxveji zvazen, m- todyě [Gm ). GM byla v posledních vějším;
formace vylepšeny TD musí dostat dvou ¿ tech zkoU5ena při Salpaussel- L  na schůzi s vedoucími družstev
vetší pravomoci Ma-li soutěž získat hrách v Lahtij při Norském týdnu v předvečer závodu se stanoví mís-
sportovm hodnotu, kterou v současné ye sdruženém záv^dě a při Tatran- t0 a čas, kde soutěžní výbor v den
d? b| ’Ds výjimkou vyhodnocovaní, oply ském poháru. Jsou známy její výhody závodu (cca 1—IV2 hod. před star-
va t>P ve sjezdových discip mac i, je . nevýjlody- j^a základě doporučení ko- tem) rozhodne, zda počasí dovoluje
f uíf°> „aby vsichm špičkoví bezci a mise > ysdružený závod usnesl kon. >ést start odle GM
bezkyne jednotlivých svazku se po- gres/ že GM je ymožno používat na
kud. P ozno zúčastnil vsec závoru pjg závodech s výjimkou MS a « Normy můstků a tra tí  pro mládež
souteze. Pres uvedene nedostatky byl 7„ H J
průběh soutěže hodnocen pozitivně; Nejdůležitější ustanovení GM: Mezinárodní závody dětí a mládeže
ženská bezecka komise pokládá bP _  GM ie forma provedení závodu Íe nutn'° organizovat za použiti must-
v běhu za veiký přinos pro beh zen, Rterá má sdružený zavod přiblížit ků a běžeckých tratí v normách podle
vzdyt závodu SP se zúčastnily závod- divakum a učinit jej zajímavějším. tabulky:
mce z 20 zemi, pricemz 107 lyzarek spočívá v tom, že běh do sdruženého k . p délka tratě
z 12 zemi v soutěži bodovalo Běžec- zpvodll je startován na zákiaúě vý- vek' “j " 68' .  P ° ? f
ka komise se pokusí odstranit nedo- , dkfl vi  skoku zíiv00 sd[Uže[lý 10-12 let az 50 m 2 - 4  km
statky, zjistene v prvém zkušebním f  , .. , . , 13—14 let 40—60 m 3— 5 km
období a pro druhé 1980—81 připraví tak> aby Prvm zavodmk> ktery P10‘ i5 _ i6  let 50—70 m 5— 8 km
nová pravidla, která předloží ke běhně cílem, se stal vitezem sdíuze- y j—is jet 50—70 m 8—10 km
schválení předsednictvu FIS. Bilance ného závodu; řg—20 let až 70 m 10 km
z prvého zkušebního kola tedy nevy- — v rozpise a v kalendáři FIS musí
zněla ve spontánní nadšení, ani neby- být uvedeno, že závod bude proveden Při stanovení uvedených norem byly
la zcela bez výhrad. Nicméně jak bě- podle GM; vzaty v úvahu tyto faktory:
žecká komise, tak ženská běžecká ko- — skok do druženého závodu se — krátké tratě v nižším věku nutí
mise se na budoucnost SP v běhu dí- provede obvyklou formou; musí před- mladé závodníky k příliš riskantnímu 
vají se zdravým optimismem. cházet běhu, protože bodové rozdíly sprintování,

4



— do 16. roku musí být dána před- v  f  v  w b v  © b«  .**, «

Příprava cs. siezdaru na ZOH
— závod sdružený pro mládež bývá _ * ■

zpravidla spojován s prostým skokem Kandidáty CSSR na ZOH 1980 ve sjezdových disciplínách jsou Bohumír
a během. Z toho důvodu byla volena Zeman, Olga Charvátová, Lenka Vlčková a Jana Soltýsová. Ještě nikdy v mí
poměrně velká rozpětí v normách. nulosti se čs. sjezdaři tak intenzívně nepřipravovali na novou sezónu, jako

letos. Chtějí čestně obstát v těžké konkurenci reprezentantů alpských zemí, 
® Tabulky pro běh Seveřanů, USA a Kanady.

Tabulky FIS pro běh byly doplněny Na všech ledovcích v Rakousku, háru, které prověří připravenost čs.
o 8 km a 4 km tratě: Francii, Švýcarsku a Itálii, kde jsou kandidáta pro ZOH, bude jeden z nich

8 km: 1 minuta = 14,4 bodu podmínky pro lyžování po celý rok, partnerem Zemana. '
4 km: 1 minuta = 21,0 bodu. bylo v letních a podzimních měsících „I trénink žen na ledovci probíhal

neobyčejně živo. Reprezentační týmy podle plánu olympijské přípravy a
• Losování jednotlivých států podstatně zvýšily můžeme s ním být spokojeni,“ zdů-

T - . . .  . . . .  . tréninkové dávky v přípravném obdo- raznil trenér Pavol Šťastný. „Naše
Losovaní p̂ro skok a beh se prova- bí_ stále eastěji také využívaly kombi- kandidátky ZOH se zúčastní všech

di oddelene Startovní poradí skup-.n nace přípravy na ledovci s regenerací závodů Světového poháru v prosinci
v ) - iu i v s 0 u je , , , . sil u mope_ Lesk olympijských me- a v lednu vynechají jen poslední kon:

, . dailí je velkým dopingem v náročném cem měsíce, aby se připravily na mis-
© avo y iu z s  ev tréninku a pomáhá k příkladné sebe- trovství ČSSR ve slalomu a obřím sla-

Závody družstev v závodě sdruže- kázni sportovců. lomu ve Špindlerově Mlýně.“
ném jsou dovoleny, musí však být do- „Příprava družstev alpských zemí Výcvikové tábory na ledovci ve
držena všechna pravidla MSŘ pro s. f 0, v Placi- Frenštátu pod Radhoštěm, Uherském
skok a beh. Způsob provedeni zavodil du opět znamenala krok vpřed, řekl TT . .  , , , ,
družstev, zejména startovní pořadí a trenér čs. reprezentačního družstva iadisti i v Nymburce mely dobry
vyhodnocení výsledků, musí být přes- mužů ing. Vlastimil Horák. „Také průběh a s jejich průběhem byli tře
né uveden v rozpise. trénink našich sjezdařů ve srovnání néři spokojeni. Přejeme čš. reprezen-

Z výše uvedeného se podává, že zá- s Procházejícími roky počtem tré- tantům, aby se jim dařilo v závodech
vod v běhu se při rapidně stoupající ninkových dnů na ledovcích v Alpách Světového poháru a jejich výsledky
výkonnostní úrovni rozvíjí za poměr- ^  vydatnější (do začátku listopadu odpovídaly přípravě, které se jim. do
ně stability technických předpisů pro f s' j^rididáti ZOH měli čtyři ^výcvi- stalo v olympijské sezóně, ve značně
provádění závodů (MSŘ). Jiná je si- ko^e tabory a v druhé polovině lišto- ZVýšené míře. -it-
tuace u sdruženého závodu. Ten krá- Padu poslední pátý v rakouském Hin-
čí ve šlépějích alpské kombinace. tertuxu). Před závěrečným soustře-
Jelio sportovní význam citelně po- děním Zeman absolvoval 42 tréninko- * * I"*' .
klesl, závodníků na startu stále ubý- vÝch dnu. Odpovídá to asi přípravě il * v '  d
vá a zájem diváků klesl na minimum. sjezdařů alpských zemi na sezónu I ¿iá**®**8̂  ,í|J1
GM je dalším pokusem federace zvrá- v minulých letech. Celkový počet asi ^  ÍJjjf ..*
tit nepříznivou situaci a naplnit kdy- -^ 0  branek obnho ^slalomu a 1800 >| ¿5?- kilsNá,
si tolik obdivovanou disciplínu novým slalomu znamená pěknou dávku ze :| jjp
životem čtyř výcvikových táborů. Potřebujeme, :?:•>dK-

„ .  , - , , .. , aby úspěšný průběh měla závěrečná i  t  ňrnk JĚS ď m šfck
Zaverem krátkou praktickou po- příprava) která je rozhodující,“ připo- I J f e  | f e  &  “I r  ¿ ¡ ¿ I  Š B Í  

známku pro organizátory lyžařských menul in v Horák. L f M
závodu, pro trenery a rozhodci: všech- Situace jediného kandidáta pro |

" ao0nov? . .p5aV dla* d° pln^ a Z™ 6ny ZOH 1980 v soutěži mužů není radost s „
MŠR, pnjata kongresem FIS v Nizze, ná Dalšími členy reprezentačního %  |
platí jiz v sezone 1979-80 a je třeba týmu jsou Miroslav Schimmer, Ivan P  ^  M
je aplikovat na všechny mezinárodni „ ..  . . .  , ,,  .. . .  . . , , I j  IH W V h I M ĚL ‘
závody FIS, přirozeně i na meziná- Pocak, Mirosl.w Kolm-_ a |ozo Leclvak. » 5  g * - *  % .  .
rodní závody organizované v ČSSR. ‘ Předolympijske přípravě střídavé | i| | |  ~~ « p í M  Ě  wA

Pro domácí závody všech stupňů, v« í “ 81 s e / e,m.ane,m vf ly |edGn g *
pořádané v sezóně 1979-80 platí Pra- z těchto závodníku, aby nebyl osamo- »• ' ^
vidla lyžařských závodů, vydaná k 1. cen. Také pro závody Světového po- JANA SOLT\ SOVA
lednu 1976. Nová pravidla lyžařských 
závodů budou z důvodů uvedených
v říjnovém čísle Lyžařství vydána bě- w  j f  W  &  O

'“  1930' V E SLEPEJÍ CH  RO D 1 CU  ?Dr. OTTO KULHÁNEK v fc« * *  mm mm ■ J  s ***** E ■ x »  'mor mw a "«a* w -' 6

předseda subkomise rozhodčíca Alevtina a Pavel Kolčin patří ke slavným postavám sovětského lyžování.
SL UV ČSTV Zdá se, že jejich 221etý syn Fedor Kolčin je chce následovat. Zatímco otec

a matka se věnovali běhu, Fedor si zvolil náročnou sdruženářskou disciplínu 
a patří mezi kandidáty pro ZOH 1980 v Lake Placidu.

I Ě  v  Prvního úspěchu dosáhl v roce 1977, kdy se stal mistrem SSSR a na Holmen-
i V í  v K l f w Z G I T l  kollenu obsadil třetí místo. Pro onemocnění se nemohl zúčastnit mistrovství

světa 1978 ve finském Lahti. Na podzimních závodech sovětských sdruženářů 
Mezinárodní závod v běhu na ly- v Otep ji skončil třetí. Byl nejrychlejší v běhu na 15 km na kolečkových lyžích,

žích o Cenu Apatit se uskutečnil ve sko^u na můstku s umělou hmotou obsadil šesté pořadí. Jeho matka, pě.ti-
„ 1 nmťn cm-Btcióm íurářdróm ctfia násobná mistryně světa a členka vítězné sovětské štafety na ZOH 1964, byla
disku za polárním kruhem T  první sP°kO'ena zejména s výkonem svého syna v běhu.
polovině listopadu Zvítězil v něm ^tec Peaora Pavel Kolčin, který v příštím olympijském roce oslaví padesa- 
Krause (NDR) na trati 15 km v čase tiny’ íe trenérem silného mužského družstva Dynama. Na ZOH 1956 Kolčin
45:10 min před čsC reprezentantem přispěl k vítězství sovětské štafety. Za patnáct let od doby, kdy zanechal zá-
Švubem 45-17 a svým krajanem An vodní činnosti, nepřibral ani gram tělesné váhy. Je to zásluhou jeho svědomité 
dersem 45-31 CDalší poradí 4 Beč- trenérské práce a skutečnost, že každou sezónu naběhá asi 3000 kilometrů,
vář 45-55 5 Beran 46-07 6 Šchlott ^ svam sYnu Fedorovi říká, že má předpoklady úspěšně bojovat s nejlepší- 
(NDR) 46-10 7 Jarý 46-11 8 Šimon mi sdruženáři na isvětě. Podle jeho mínění je lyžařským talentem a dovede
/ir  ir  - i • ‘ tvrdě trénovat. „Bez náročné přípravy a příkladné sebekázně žádný ze sebe-46:16. Ze závodníku kirovske oblasti i - , .. » ~ j  - - •«,, « , t ^, , „ , , „. , , ,  nadějnějších závodníku se nezařadí do světově špičky, prohlásil Pavel Kolem.
lyl nejlepsi ^okolov třináctý za 47.k ,  „Byl bych rád, kdyby se to Fedorovi podařilo. Možná, že o to bude usilovat
Polák Staszel obsadil 15. místo ča- j další pokolení Kolčinových, vždyť mému vnukovi Kristinu — synu Fedora —
sem 48:20. je osm měsíců,“ dodal s úsměvem P. Kolčin, -tr-

5



Před jub ilejním j g i
10 . ročníkem  Juniorkr it é r ia

Před deseti lety čs. lyžaři realizovali myšlenku pořádat každoročně v Krko- | |  | i  * Jšř-
noších na vhodných sjezdových tratích  Špindlerova Mlýna evropské juniorské m i l  M f  M
kritérium pro mladé reprezentanty  ve věku od 14 do 1« let. V roce 1970, tedy 1 ® /  4 R | |  m m
o dva roky dříve než první mistrovství Evropy juniorů ve sjezdových disci- 
plínách, připravil i první ročník Juniorkritéria za účasti mladých sjezdařů 
Argentiny, Bulharska, Jugoslávie, Polska, Rakouska, Rumunska a ČSSR.

Organizátoři Juniorkritéria dali tak Švýcar Peter Lílscher, z reprezentantů J§jjp7* <
každoročně možnost mladým čs. zá- Rakouska Klaus Heidegger, Leonhard k  % .ff f
vodníkům a sjezdařům ostatních so Stock, Wolfram Ortner, Ulrich Spiess, ! <
cialistických zemí porovnat výkon- Franz Gruber, Bartl Gensbichler, Hel- r - " ~ I
nost s mládeží vyspělých alpských mut Gstrein, Ernst Winkler, Christine ", f j
zemí ve sjezdových disciplínách. Zá- Loikeová, Elisabeth Kramlová a řada
vody se staly nejvhodnější průpravou dalších. Rakušan Wolfram Ortner, který v sou-
pro budoucí účast v náročných sou- V dosavadních devíti ročnících stár- časné době patří k pravidelným 
těžích Světového a Evropského po- tovalo celkem 492 juniorů a 352 ju- účastníkům Světového poháru, získá-
háru, případně mistrovství světa a niorek z dvanácti zemí, z toho větší uézí také mezinárodní zkušenosti na
ZOH. Od prvního ročníku bylo Junior- polovina byla ze zahraničí — 281 mla- Juniorkritériu. Zvítězil v 6. ročníku
kritérium zařazováno do mezinárodní- dých závodníků a 172 závodnic. Všech 1976 ve slalomu a v kombinaci
ho kalendáře FIS a klasifikační komi- devíti ročníků se zúčastnili mladí ro
se federace je uznávala jako plno- prezentanti Polska a Rakouska, osmi hinarp t Mpnhanpnnra nhrí cininm
hodnotné pro získávání FIS bodů a junioři a iuniorkv Bulharska a Ru- L N-eUfb£!U~er° vf ’ °Í3U, slalom
žen do světového žebříčku. Mezi těmi munska, sedmi závodníci Jugoslávie a 2 j^ č n u T im - 6 iu n io ř i^ -’ slalom 

v ? lD m L Sr o v fM K n lta M Í  Mat!1arskal Šestkrát startovali na Ju- Spiass, sjezd E, Winkier, kombíná

prvrĴ ‘ “ m e z i n á r o d n i " i S  S  “ SR Jě ď n o f jů m o ff  Árgentoy Ce J" Glelrecher , ' f  S f ™ * 05-
také Bulhar Peter Popangelov,' ,u/o- ž T f c a ř T a A‘ 8entI“ y' S f f c  ^

zenjant 7 i 7 i i 7 r  7 7 1 7 7 7 7  7 7 1  Rok oti roku rostoucI l,casl zahr»- 3. nočník 1972: junioři -  slalomzentant Vladimír Andrejey, z cs za nicmch mladých závodníků a závod- e  Salveter ÍRakouskol obří slalom
vodníku především Miloslav Sochor, nip _ nMrhň~Piírí uvrhni nQněrhu 7' 7a veLar I ^ íso u sk o j, oori siaiom
Rnhnmír 7Pman naonrar K „7manni;á nic a Pucnazel1G1 výrazné úspěchy j. Vala, kombinace I. Sochor [ona
Bohumír Zeman Dagmar Kuzmanova, sjezdařů socialistických zemí doka- CSSR1 -  Juniorkv -  slalom obří
Jana Soltysova, Olga Charvátova, Len- „ ]if » TnninrkritPriiim „taln vv , 7  ' , J /. y A s ° ’ 0 ,
ka Vlčkinvá a mnnzí další 7p Qip7da ZU]1’ ze JumorKnterium se stai0 VY slalom, kombinace A. Droppovaka Vlčkova a mnozí datsi. ze sjezda- znamnou mezinárodní soutěží mla- fčSSRl
ru alpských státu byli mezi účastni- dých lyžařů, která má již svou tra- 4. ro čník 1973: junioři — první šla
ky vi ez letošního vetoveho poháru dici a slibnou budlOUcnost. Organizá- lom B. Gensbichler, druhý slalom

toři každoročně věnují přípravě této K. Heidegger (oba Rakousko). — Ju- 
QwOŤftfl?# n í l h s i *  O i# n  8/ 9  n  Bl akce mim,ořádnou péči, opírajíce se niorky — první slalom D. Kuzmanova,
U l I C l U H f  P 0 1 1CBi d n lm C a lltJ  při tom o podporu všech spolupořa- drUhý slalom S. Kuzmanová (obě

AT „ , „ , „  _  ■ , , datelských. složek, jakož i stranických ňSSRl
ove založeny větový pohár ve a hospodářských pracovníků, přede- g r0 čník 1975- junioři — slalom

skoku na lyžích bude mít v nove se- *ím 7ak n nnrhnnpní ipbnž «P iim , , , J-a/a. junioři siaiom,
zňnp i Q7fl 7Q nrpmiérn a ,n qnntěž vsim paK 0 PocnoPeni>„ lenoz se jim obrl slalom, kombinace W. PlossmgZ°ne 19/8 /9 premiéru a o soutěž dostává od sl,ozek uv ČSTV a Česko- fRakousko 1 — Tuniorkv — slalommají značný zájem televizní spolec- Ik c ik o u sk u j. juniuiKy _ siaiom,
nnsti Přpnnsv z atraktivních závndů slovenského olympijského výboru, obri slalom, kombinace J. Soltýsovanosti. ťrenosy z atraktivních závodu který převzal od roku 1975 nad toU- fčSSRl
skokanu se teši stale vetší pozornosti tn ' 7inárinrlr,; cmifa?í natrnnát v ú  1 „ Jt. ^nrro . . „.
diváků Prnká7alv tn televizní nřenn t0 mezmari° dni soutěži patronát. Vy- g. ročník 1976: junioři — slalom,

v ku. Fiokázaly to televizní pieno znamnou je pomoc Revolučního od- kombinace W Ortner obří slalom F

ŮJrné to  Cs“ r  ierS s L  žfíSiMe bOT0Véh° hnutI’ )eh0Ž G™hT(oba RaCSof Fluntorify
I. ročníku Světového poháru stoka- S . n S  S L l S í f n " ™  “  slalora ’ ■ Harvanová, obří slalom
nu se uskutečni při Tatranském pohá- ^  ^  z t “ h 've ° f i n d  7  F  T v S n J J i s S R T “ " “ 6 '' ZemaM'ru 24. a 25. března 1980 ve Vysokých u 7 nS ť va jvsecnny o m k j .
Tatrách na Štrbském Plese. J  - UTC rocn1  ̂ 1977: junioři slalom,

Světový pohár bude zahájen 27. , doí ° de ? ^ ladeze FtIS slalom, kombinace F. Gruber
prosince v italské Cortině ďAmpezzo. ^  Pr'° +10' ™ cn^  Juniorkritéria sta- (Rakousko). -  Juniorky -  slalom
Pokračuje pak čtyřmi závody 28 roč- termín 29 ledna-1 února j. Harvanová (CSSR), obří slalom
niku Intersportturné 30. prosince 198d’ ^važující bezprostředné na Ch. Loikeová  ̂ (Rakousko), kombinace
v Oberstdorfu, 1. ledna 1980 v Gar- mistrovství Evropy junioru ktere se L. Vlčková (CSSR).
misch-Partenkirchenu, 4. ledna v Inns- koná v italské Madonne di Campiglio 8. POčník 1978: junioři — slalom,
brucku a 6. ledna v Bischofshofenu. Pořadatele předpokládají, ze vhodný obří slalom, kombinace F. Gruber
V lednovém programu jsou ještě na te™ n ?5]is.tí.^a ludllelniai ceníku (Rakousko). — Juniorky — slalom,
pořadu soutěže: 12. a 13. ledna v ja- velkou ucast. Mimo Rakouska se pro- obří slal0m, kombinace L. Vlčková
ponském Sapporu, 19. a 20. ledna jednava ucast kvalitních družstev (CsSR).
v kanadském Thunder Bay, 26. a 27. z ostetnichalpských zemi: Francie, 9_ ročník 197g. juni,oři _  slaloftl
ledna v Zakopaném. [talie, Lichtenštejnská NSR a Svý- T pacakj obří slalom M. Schimmer

Bude se hodnotit třináct nejlepších cárská. Technickým delegátem FIS je j-oba q s SR), kombinace H. Lerchbau-
výsl^dkůjednotlivých1 skokanů.6první j la+dimir Kolaf ..  • Tento- ^ er (RakoU o). -  Juniorky -  sla-
místo v každém závodě znamená 25 krat znovu Prlíed'OU družstva SS..,R lom d . Freystetterová, obří slalom a
bodů, druhé 20 b., třetí 15 b., čtvrté a jakož i mladí závodníci všech kombinace R. Steinerová (obě Ra-
12 b.’, páté 11 b.,” šesté 10 b.’ sedmé ostatních zemí socialistického tábora, kousko).
9 b. a každé další pořadí o jeden bod kteří startují na Juniorkritéria pravi- V roce 1974 se Juniorkritérium ne
méně až do 15. místa, které je 1 b. dělně. konalo, jelikož Svaz lyžování ÚV
Šestičlennou komisi SP skokanů tvo- peprii-rn nncavánM íra ČSTV pořádal 3. ročník juniorského
ří P. Pepeunig (Rakousko), M. Bělo- ™ h l h u  u u s a v a u n i u i  v n i^ u  mistrovství Evropy ve sjezdových dis-
nožník (ČSSR), G. Hochmuth (NDR), 1. ročník 1970: junioři — slalom, ciplníách v Jasné.
E. Roscher (NSR), G. Raaum (USA) obří slalom i kombinace — M. Sochor ANTONÍN HUSÁK
a T. Yggeseth (Norsko). (ČSSR). — Juniorky: slalom a kom- ředitel závodu Juniorkritérium

6



Co  je  t o  t r ik o vé  ly ž o v á n í?
Pokračujeme v informačním článku o trikovém lyžo- pomínky jsou v podstatě stejné jako u valčíku na jedné 

vání, o něž i u nás je stále větší zájem. Ve třetí  části se noze. 
zabýváme významem otáčení, valčíkovými a statickými _ „ - w  w
figurami, jakož i jízdou dvojic. ocení . onga

Je to úplné otočení na jedné lyži v hlubokém dřepu. 
2. OTÁČENI Odlehčená noha je stejně jako u Fuzzy oblouku napjatá

do strany. Otáčení zahájíme stejně jako Fuzzy oblouk. 
Otáčení má při baletu na lyžích velký význam. Používá Trup je ohnutý vpřed a vkloněný do oblouku. V okamžiku,

se jako spojení mezi oblouky, baletními skoky a figura- kdy jsou záda smgrem do spádnice, narovnáme trup a
mi. Pro svou eleganci  ̂ jsou jednotlivé druhy otáčení v se- přesuneme jej do mírného záklonu. To umožní pokračovat
stavě každého baletního jezdce. Otáčení nasazujeme buď v otáčení na patkách lyží.
rotací těla nebo bočním odporem. __________________________________________________ ___________________

a) Otáčení zahajované rotací těla

Valčík na obou lyžích je základem pro další valčíkové __rr^ ^ r;
figury. Je lo úplné otáčení kolem svislé osy těla, lyže jsou
položeny na plochách. V začátku otáčení je výrazná rota- j f p f e j r j  1
ce trupu, umocněná upaženými pažemi. Trup je předklo- a  H  H f J  1. Ě  j  I  Á  A  M l
něn ke špičkám. V okamžiku, kdy jsme zády ke spádnici,
trup se zaklání k patkám lyží.

Nácvik: — v postavení pro sjezd šikmo střídáme pohyb A jgk A J s S  fg Jg f * £ J A
trupu vpřed a vzad a snažíme se uvést lyže do otáčivého 
pohybu

— z mírné nájezdové rychlosti zkoušíme celý valčík, Nácvik: — opakujeme Fuzzy oblouk
postupně zvyšujeme nájezdovou rychlost a provádíme ně- — na ploché bouli vyzkoušíme provést celé otočení, po- 
kolik valčíkových otočení za sebou. stupně zvyšujeme nájezdovou rychlost do točení

Důležité: — pohyb trupu musí „předbíhat“ pohyb nohou — otočení bez pomoci boule, provádíme na obě strany.
— trup se musí optimálním způsobem pohybovat vpřed Důležité: — těžiště těla musí být po celou dobu otá-

a vzad podle průběhu točení, změna z předklonu do zá- čení nad zatíženou lyží. Lyže položená stranou potom 
klonu musí být provedena rychle méně brzdí. Zatížená lyže musí být po celou dobu točení

— lyže jsou po celou dobu točení na plochách, hranění na ploše
je velká chyba. — pokud se nedaří druhá polovina otáčení, je to tím,

že trup je málo narovnán, případně zakloněn v okamžiku, 
n  kdy jsme zády do spádnice.

y ^ ~ ^ \  b) Otáčení zahajované „bočním odporem“
( V"T \ / ;  fy) Termín „boční odpor“ je vysvětlován na tomto příkladu:

) J \  V ) ) /  y\  běžíme kolem sloupu, máme upaženo a zachytíme za sloup
d/ \  k Nv Mi/ /  / / ]  / '  jednou rukou. Automaticky se začneme otáčet. Jestliže za
/ \V \ \  £> I ! / /  ( jízdy na lyžích položíme špičku jedné lyže stranou na

/ \ \  ) sníh — špička začne brzdit a lyže, po které jedeme, se
v----- A I —_____ ^  začne otáčet.

r^  Q  __Q_ Valčík s přibrzděním unožené lyže

J
\  / O 3 / '—-1 Jedno z nejlehčích otáčení. Uskutečňuje se kolem špič-

/ / / [ /  \  \  \ ky lyže. která je položena stranou na sněhu, První polo-

\  ( ( \ /  \ k \  \ vina točení je vyjížděna pouze na vnější lyži, vnitřní lyže
/ /  \ y l K \  \ \ \ \  ' je položena špičkou na sněhu, patka lyže je zvednutá.

/  A j  / / ) ) \\ Druhá polovina točení probíhá na obou lyžích. Po celou
- ' f r "  zV Z J  L I \ V dobu točení jsou paže v upažení. V okamžiku, kdy jsme

y  ( }===::=:=:::=^r zády do spádnice, se trup pohybuje z mírného předklonu
^ do mírného záklonu (obrázek 8).

Obrázek 7 Nácvik: — na místě nacvičíme základní polohu pro
otáčení, špička unožené lyže je na úrovni trupu

Valčík na vnitřní lyži — na rovném mírném terénu zkoušíme celé točení.
íe základem nro všechna otáčení na jedné lvži Točíme D£Uežité: _  změna polohy trupu z předklonu do zá- je zaKiauem pro vsecnna otáčeni na ječme íyzí iocime klonu v okamžiku, kdy jsme zády do spádnice

se na jedne lyži, odlehčená lyže je v průběhů celeho otá- ’ y 1 y
čení (stejně jako u oblouku na vnitřní lyži) zvednutá nad ^
sníh. K uvedení do otáčení je třeba náhle se předklonit y
vpřed a dovnitř. Zároveň předtočíme trup. V okamžiku, C) ( v .
kdy jsme zády do spádnice, trup se vrací do normálního _ ^ y \  /T j \
postavení — v konci oblouku se mírně předklání (obrá- y -  i y A A .  ' / A i
z e k 7 ] - \  M  \ \

Nácvik: — na jedné lyži — vyšší (nižší je zvednuta nad A I \ \  / A \\
sníh) provádíme stejné cvičení jako pro cvičení na obou /  J  \ \  ' V / \ \
lyžích — pohyb trupu vpřed a vzad / ý  / \j,

— v mírné jízdě zkusíme valčík na jedné lyži, postup- Z / ' I ^
ně přidáváme několik otočení za sebou, nacvičujeme na -»1— 'c======̂
obě strany. r\

Důležité: — úspěch cviku závisí na rychlém provedení ^  ^
první poloviny cviku, v této době je trup výrazně před- y  L
kloněn a vkloněn do oblouku / y \  ( (\ / / / \ pO}

— stejně jako u valčíku na obou lyžích je třeba výraz- // ] \ (í ( / /  1 v '
ným způsobem změnit zatížení předklonem a záklonem j  i V \ /  \\ \  \ \ \

trupu- /  \  v v  /  a  V| Y
Reuel — valčík /  \ \ \  l

Valčík na jedné noze v postavení pro Reuel oblouk. 1 ^
Paže jsou upaženy, noha, která není zatížena, je zvednu-
ta nad sníh do polohy „holubičky“. Nácvik i důležité při- Obrázek 8



j  a pomoc pro otáčení. Hole uchopíme shora, jedeme šikmo
/ a hole držíme vpředu. Zastavíme krátkým obloukem ke

1 svahu a krátkým zahraněním. Zároveň s tím zabodneme
\\ // hole pod lyže vedle špičky spodní lyže. Odrazíme se a

T~\ \\n  J )  přeskočíme oběma nohama, špičky lyží v první polovině
/ V , v s  \ \ /  zůstávají na sněhu. Váha je na holích. Kolena jsou hodně
\ \\ \ I \\ 1 \ r . pokrčena, tím dostaneme lépe lyže ze sněhu. Ve vzdu-

y /  A  \ \ \ \ \ ( chu l0táeíme kolena ve směru točení, před ukončením
Y  Yl / V  \ A j A  \ / V  točení napneme nohy a měkce doskočíme do původního

/// / ^ A  \    \ / X sO s'~'----  ̂ směru jízdy (obrázek 10).
/ / L \ \V/A/7 / \ \ \ ^ J /  X  v Nácvik: — hole nedáváme daleko od špičky lyže (asi

/ /  \\ \  // \ 0̂ cm)
/  \ \ \  \ I \ \  \ — váha v začátku točení je úplně na pažích.

0 b rá ze k  g 4• JÍZDA DVOJIC, PÁROVÉ JÍZDY

Valčík: dva jezdci vedle sebe, čelem na opačné strany
— při přechodu do záklonu pokládáme zvednutou lyži (jeden čelem, druhý zády do směru jízdy) zaklesnout za

na sníh á obě lyže spojujeme do úzké stopy. předloktí — z tohoto postavení jedou napojované valčík
na obou lyžích.

3. FIGURY Fuzzy oblouk: dva lyžaři za sebou, paže v upažení, drží
a) Statické figury se za ruce, společně vyjíždějí uvedený oblouk.
Autoři uvádějí dva postoje, ve vlastní jízdě se nepouží- Reuel oblouk: vedle sebe, ruce na ramenou, vyjíždějí 

vají. uvedený oblouk.
Fuzzy postoj Kombinace Fuzzy a Reuel oblouk: vyjíždějí za sebou,

cn.niímo r,n , , , . ~ „ první lyžař provádí Fuzzy oblouk, druhý nad ním Reuelstojíme na spicce jedne a patce druhé lyže. Vzepřeme , ,
se na hole, špičku jedné lyže zapíchneme do sněhu u paty , l  .. -
druhé lyže. Trupem jdeme zpět a přeneseme váhu na lyži, (Pokračovaní) JOSEF TREML
která je špičkou zapíchnuta ve sněhu. Nezapíchnutá lyže
se špičkou zvedne nad sníh a zabodne se patkou do sně- ( ^ '  'v  ------
hu. Váhu rozložíme ná obě lyže, paže napneme s holemi p , \ \
do vzpažení (obrázek 9). __J  r\ / A K A  K  y> )

Důležité: — podklad musí být tak tvrdý, aby špička / ,  CA/ů \Y A \  \ V\ ]í i -
i patka lyže neklesla více jak 30 cm £ /  M \A \ C  r—i

— zpět z tohoto postoje se vrací nejdříve přední lyže. / V \  \ (I

Postoj na špičkách ( \  \  f \  | yí

Stojíme na špičkách obou zapíchnutých lyží. Trup je \  V\\\ \
vzpřímen, paže vzpaženy. )* ) /  \\ \

První část postoje se udělá stejným způsobem, jako / /  s  \  \V\\
Fuzzy postoj. Druhá lyže se zabodne špičkou vedle první (  \  \\\\
lyže a postaví rovnoběžně s ní. Obě lyže zatížíme stejno- ------  'AyV
měrně. Trupem jdeme dozadu, zároveň • zvedáme paže 
s holemi do vzpažení.

Důležité: — patky zabodnutých lyží by se měly dotýkat \  (/-~n
ramen / a k \  /T) J

— pokud hrozí pád, snažíme se překlopit do strany, f / \  \ \\ /  ( ^
abychom nezlomili lyže. / /  \ \ \ \  /

b) Figury s přeskoky, baletní skoky ( J  \  /  /  \
Autoři uvádějí dvě figury, jejichž popis by byl velmi Y Á .  *

složitý a málo názorný. K optimálnímu nácviku těchto ] ( y '  \ .  \\
figur je třeba kinogram nebo kvalitní cvičitel, který zrní- J l  /  J /
něné figury ovládá. ^ \ | __/  / /

jedna z nejznčlmějších figur, jde o spojení skoku s oto- 1 ^ ============s?'
cením o 360 ° jořes špičky lyží. Hole slouží jako opora Obrázek 10

Lé kařsko -p e dago g ické  sledování žák ů ST ve Vim perku
Uveřejňujeme druhou část č lánku o zajímavém lékař- znamné. Zato hodnoty W 170/kg získané od děvčat jsou

sko-pedagogickém sledování žáků sportovních tř íd  lyžo- statisticky významné na hladině p =  0,05 t =  2,52 tp =
vání ZDŠ ve Vimperku. = 2,101 t > tp a tyto údaje dokazují, že žákyně ST mají

Dynamometrické údaje uvedené v tabulce ukazují, že je lepší adaptabilitu — jsou schopné lépe odolávat namáha-
rozdíl ve stisku ruky u jednotlivých souborů dosti veliký. vé činnosti než žákyně kontrolního souboru.
Vzhledem ke konstituci dosáhli hoši kontrolního souboru Na začátku celého našeho sledování bylo zjišťování, 
néjvyšších hodnot jak v levé, tak i pravé ruce i v porov- zda můžeme oba soubory mezi sebou porovnávat, zda se
nání s celostátním průměrem. jedná o homogenní soubory. Na základě použité metody

U děvčat jsou dynamometrické údaje prakticky stejné. — variačního koeficientu se ukázalo, že oba soubory —
Z odborné literatury je znám fakt, že existuje velice tes- žáci ST i kontrolní skupina 7. b vykazují ve většině sle-

ný vztah mezi váhou — hmotností těla a silou. A zde dováných ukazatelů homogenitu.
v těchto ukazatelích byli hoši kontrolního souboru těžší. Soubory hochů byly homogenní v sedmi sledovaných

Pracovní kapacita (W 170) a náležitá hodnota (W 170/ údajích, děvčata ve čtyřech, 
kg) jsou u žáků ST daleko vyšší než u celostátního prů- Hoši: hmotnost, výška, věk, VC, % NVC, dynamometrie 
měru a i kontrolní soubor dosáhl lepších výsledků než je levé ruky, W 170/kg. 
celostátní průměr. Absolutní hodnota W 170 se dá po- Děvčata: výška, věk, VC, % NVC 
rovnávat, ale relativní hodnota W 170/kg je o dost lepší Kontrolní soubor — hoši:
u žáků sportovních tříd než u kontrolního souboru. hmotnost, výška, věk, VC, % NVC, dynamometrie levé
I zde se nám potvrdila naše hypotéza, že oběhový sys- ruky, W 170 
tém u žáků ST a pracovní kapacita těchto jedinců bude děvčata:
lepší. Přesto však nejsou získané hodnoty statisticky vý- výška, věk, % NVC, W 170/kg

8



Pro srovnání bychom mohli použít ještě jedné standard- že žáci, kteří se systematicky věnují odborně řízené tělo-
ní veličiny a to hodnoty z — hodnoty pravděpodobnostní- výchovné činnosti, jsou po stránce fyzické zdatnosti lépe
ho výskytu určitého jevu. Hodnoty celostátního průměru vybaveni než ti, kteří navštěvují pouze povinnou tělesnou
můžeme brát jako normální hodnotu — 100 % a hodnoty výchovu v rámci vzdělávacího procesu,
dosažené žáky ST a kontrolního souboru vyjadřovat v pro- , Qr,+ . u ~  ̂ . , , , , ,
centech této normy. J P M ar^ tn m h  rozdi u je dosazeno v ergometnckych hod

notách W 170 a W 170/kg, kde zaci ST dosahuji nadpru- 
Stupnice z ztotožňuje průměrný výkon s nulou a hodnotí měrných hodnot (podle hodnocení z metody) zatímco žáci

výkony ve směrodatných odchylkách. V tabulce pod kontrolního souboru jen prům ěrných a podprůměrných
označením % z je udáno procentové ohodnocení výsledků hodnot,
žáků ST a kontrolního souboru v porovnání s celostátním
průměrem. A zde se ta^e naskyta možnost odpovědět na otázky,

které jsme si v úvodu práce kladli.
z = ------------- a) zdali jsou výsledky dosažené žáky ST markantně

s rozdílné proti výsledkům žáků kontrolního souboru,
x, — hodnota,^kterou chceme standardizovat Provedený rozbor a tabulky dávají celkem jasnou od-
x ^ průměrný výkon celostátního prumeru  ̂ pověď, ale přesto bychom chtěli uvést, že sledované hod-
s — smeioca na odcnylka celostátního prumeru noty jSOU u 0k0U SOuborů skoro stejné a to můžeme při-

Takto získané hodnoty lze pak převést pomocí tabulek soudit i dobrým podmínkám ve výživě a tělesném vývoji
hustoty pravděpodobnosti normálního rozložení do hodnot naší mladé generace. Rozdíly jsou tam, kde se projevuje
pravděpodobnosti výskytu určitého jevu. V. SELIGER: Tě- určitá individuální iniciativa — v projevech pohybové
lesná zdatnost obyvatelstva CSSR ve věku 12—55 r., UK aktivity a s tím druhotně souvisí i hodnoty pracovní akti-
Praha 1977. vity, které jsou u sportující mládeže lepší. Lepší výsledky

Dosažená hodnota vyjadřuje pravděpodobnostní výskyt získané při tomto sledování u žáků ST se projevují i v po- 
v procentech. Rozmezí 15—39 °/o znamená, že výsledek měrně malé absenci ve vyučovacím procesu . . .
je podprůměrný, 40—60 % znamená prům ěrný výsledek, b) je-li významný rozdíl mezi oběma soubory — i zde 
61—85 % nadprům ěrný a nad 85 % vysoce nadprům ěrný je odpověď patrná z výsledků v tabulkách.

I na základě tohoto vyjádření můžeme sledovat oba sou- Co tedy říci závěrem — problém výběru a výchovy tá
bory a vytvořit určité závěry. Závěry, které dostaneme lentů je jedním z nejobtížnějších vědeckých problémů
při posuzování na základě hodnot pravděpodobného vý- vůbec. Je to otevřený systém, vyžadující neustálého teore- 
skytu jevu a hodnoty, které jsme dosáhli, viz výše, jsou tického studia a experimentálního ověřování. Přibývající
naprosto stejné. Pro rychlé sledování je používání hod- poznatky budou teorii a praxi výběru talentů obohacovat
noty z méně praktické a dosáhne se s ním stejného vý- a postupně ji posouvat k cíli.
sledkU‘ JIŘÍ PÁN a MUDr. JAN FUCHS
ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ

Použitá literatura: 1. M. KODYM a kol.: Výběr sportov 
U skupin 22 žáků ST aj.8 žáků kontrolního souboru tvo- níCh talentů, Olympia Praha 1978. — 2. R. REISENAUER:

reného žáky paralelní třídy ZDŠ čs.-sovětského přátelství Metody matematické statistiky a jejich aplikace v tech-
ve Vimperku bylo provedeno antropomotorické vyšetření nicej praha 1970. — 3. V. SELIGER: Tělesná zdatnost oby- 
základních znaků tělesné zdatnosti a výkonnosti. vatelstva CSSR ve věku 12—55 r„ UK Praha 1977. — 4.

Smyslem sledování bylo zjistit, jak fyzicky zdatní v po- Skilehrbuch Berlín, Sportverlag 1966. — 5. Theorie und 
rovnání s celostátním průměrem stejně starých jedinců Praxis der Körperkultur č. 1/68. 
jsou žáci ST, kteří se pravidelně a systematicky tělesně
rozvíjejí a vzdělávají a žáci kontrolního souboru, kteří se ----------------------------------------------------------- ————————
účastní pouze povinných hodin tělesné výchovy a jinak
aktivně sport neprovozují a zda se projevují mezi těmito TVTTTTTlFlTf^IYV T TQT O  Y fV T ir1!? 
soubory nějaké rozdíly. Druhým momentem, pro který 1 U U lO iV X L l ö l  U  \ l U C E
jsme tuto práci prováděli, byla snaha zjistit mezi členy MALÝCH DĚTI 
náhodného výběru takového jedince, který by mohl být
podroben speciální tréninkové činnosti v ST. OV ČSTV v Klatovech společně s okresní lyžařskou ško-

Získané výsledky jsme podrobili několika metodám sta- lou mládeže připravily pro zlepšení výuky malých dětí
tistického zpracování. Veličinou t jsme si ověřovali, zda metodický list. Obsahem jsou pedagogické podmínky vý-
naše pracovní hypotézy jsou správné, hodnotou variač. uky u malých dětí, zvláštnosti techniky jízdy na lyžích u ma-
koeficientu jsme sledovali homogenitu jednotlivých sou- lých dětí, metodika výuky — která obsahuje 1. popis cvi-
borů a veličinou z pak hodnotu pravděpodobnosti, výskytu čení, 2. doporučený terén, 3. organizaci výuky, 4. příkla.-
daného jevu. dy cvičení, závody, hry. Cena jednoho výtisku je 5 Kčs.

Závěrem můžeme konstatovat, že hodnoty jednotlivých Metodické listy je možno objednat na OV ČSTV Klatovy, 
ukazatelů jsou pro žáky ST velice příznivé. Svědčí o tom, ul. kpt. Jaroše.

Expander slouží běžcům  a sdruženářům

E
|  mentům aj vývoji vyhovujících ^zařízení ^jak ^pro silový tré-

«< i i 11»-: ! 11 m   ̂ ^ 1 ̂   ̂̂ V ̂  ^  e  n  ̂  ̂  ^ ^^ ^

8



'<*■ i- níi f l ? ‘ -.flBfiSl 1 '-' 'T t R X S H Ě  leží na délce tahadla — lze použít i silnější konopný
provaz]. Pro prodloužení životnosti je vhodná impregnace 
kožených i konopných tahadel 24hodinovým namočením

' d°  s'bkonovbb.° ° leJe a povrchová úprava dříku expandé-

j f i  ženého válečku, který používali vrchlabští a jablonečtí 
. f f  klasici od hlavního období 1976. Výhody upraveného typu

Í
|lfL$> ř-ř" a ) v univerzálnosti upínacího systému (lze upevnit prak-

V'' * *>V la g  ticky kdekoliv v přírodě i v místnosti),

JSb * * b) v levných výrobních nákladech a možnosti zhotovení
|||hs ^ ~ (kromě letování natvrdo to je snadný úkol pro domácí

c) hmotn
Í*  ̂ M Š f ’1 * typu a vyhovuje při přesunech na výcvikové tábory a

Po metodické stránce dlužno podotknout, že odpor je
■ ' ' ' ' ' ' ' nastaviíelný ve velmi pozvolné stupnici až k hraničním

Sdruženář SVS Vrchlabí Oleg Houška při posilování hodnotám, což vyhovuje jak z hlediska potřeb sportovce
expanderem na různé úrovni silové připravenosti, tak i z hlediska

stupňování speciální zátěže v souvislosti s cílem TRJ. Ze- 
řemínky 0  5 mm ,d délce 2,5 m, poutka z vyřazených ly. lml na, 1« 'fhodné použiti tohoto expanderu při modifika-
žarských holí a ve funkci upínacího systému libovolný za- cích kruhového tréninku, různých formách opakovaného

; „ 3 3 posilovaní, při individuálním posilovaní atd.pmaci řemínek. ť ť ť , . „ , , ~, r . .. , . , „ , Zaverem podotýkáme, ze expander s uspechem zkoušeli
- Využiti: imitace střídavého odpichu, soupazneho odpi- i atleti při piynulém běhu proti odporu; je vhodný pro po-
chu ve dvojicích s dvěma expandery, dále pohyby proti silování oštěpařů, diskařů, koulařů, zkouší se i u sáňkařů
odporu ve třech směrech v jakémkoliv úhlu vzhledem při rozvoji síly potřebné pro start.
k těžišti těla opakovaně i po libovolně dlouhé dráze (zá- ALEŠ SUK

B ě ž e ck á  v ý z b r o j  a v ý st r o j
V posledních letech nabízejí výrob- pinky nebo šupinami, které jsou zná- jména pro svou trvaulivost a pruž

ci lyží nové modely běžeckých a tu- zorněny na obrázku č. 2. nost. Tonkinové hole jsou méně vhod-
ristických lyží, z nichž některé jsou Tyto druhy skluznic jsou oblíbeny né, neboť mají menší pevnost a jsou
velmi vhodné pro nezávodní resp. zejména v alpských zemích, kde do- choulostivé na vlhkost a teplotu,
rekreační pojetí běhu na lyžích. Po chází v průběhu dne i na upravených S ohledem na hravost nedoporučuje- 
mistrovství světa ve Falunu v roce běžeckých tratích ke změnám teplo- me u dětí použití kovových holí, ne-
1976 došlo ke kvalitativnímu obratu ty a podmínek skluzu, takže volba boť při velkých mrazech by mohlo
ve výrobě běžeckých lyží a holí, ne- mazání lyží je velmi obtížná. Pro dojít k přimrznutí rtů nebo jazyku,
boť téměř všichni výrobci připravili sportovní způsob jízdy je nutno volit U běžecké hole je zejména důleži-
modely s použitím plastických hmot, skluznice hladké a smířit se s nut- tá minimální váha spodní části, neboť
které se tradičním dřevěným výrob- ností mazání. Skluznice s úpravou se při běhu pohybuje po dlouhé dra
kům nejen vyrovnají, ale v mnoha pro stoupání jsou vhodné pro příle- ze. Těžiště hole musí být v blízkosti
vlastnostech je i předčí. žitostné lyžaře. držadla.

V současné době lze běžecké lyže __ Držadla holí jsou buď kožená, nebo
rozdělit do čtyř skupin: ŠÍŘKA A DÉLKA BĚŽECKÝCH LYŽÍ z umělých hmot. Důležité je, aby se

1. Klasické dřevěné lyže s plným , x„ , .. ,, . hole při běhu neotáčely v ruce a
profilem bez dutin, se skluznicí z bří- ¿rku bazek v011™® p° d e uctí 11 poutka bylo možno podle potřeby pró
zy, hikory atd. P0^  -  v pravidel FIS je mim-  ̂ ^  £  2krátit ať to i ťpři vlhkém

2. Dřevěné lyže s obdobnou kon- ™ alm slřka zavodm V“  ya středu gnghu
strukcí, avšak se skluznicí z umělých miai Pí °  sP°rtovm ucely volíme
hmot. Tyto lyže bývají někdy v ob- suku 50 „ 55 mm’ pro turistlku 60 70 DOPORUČENA DÉLKA HOLÍ
lasti špičky zesíleny skelným laminá- mii 1í?,etllí' „  ,, _  , A . oe TT ,tem Délku lyži volíme podle těchto za- Výská postavy minus 35 cm. U z-i-

' T „ . , , , . . sad: vodníků bývají hole i delší. Také
' J-r7\(í  V710,:>enf  20 sý e 11(310 ami~ — dospělí: výška postavy + maxi- u dětí volíme stejnou délku jako u do-

natu s dřeveným tlumicím jádrem májně 3Q spělýCh.
4. Lyže vyrobené zcela z umělých _  začátečníci: výška ta event. 

hmot včetně tlumicího jádra, vytvoře- kratší 0 5_ 10yCm Obrázek ě. 1
něho zpevněnou plastickou hmotou. _  maximální délka l ží by měla být ;

Vlastni pružnosti lyži je docilováno u nezav,odních lyzaKl 215 cm 1  . T a a J -
ruzným predpetim lyže, jak je patrno _  u závodníků je 'volba délky lyže ___________
Z c i J aZ U C ' dána osobními vlastnostmi a mů- 2 . _  ______^

Skluznice z plastických hmot jsou že být i přizpůsobena profilu tra- ~
vyráběny ve rech variantách: tě (pyrudkťé sfezdy a zatáčky) ------

1. Z Dur o plastu -  materiál je na- _  děti vybavím4 širšími lyžemi -  cca - v ,?  
nasen na skluznicí a vytvrzen Tato 6Q mJ 1 v dglce ostay + max „
skluznice ma povrch prilis tvrdý a cm ť 3 1. Lyže s malým predpetim vhodné
hladký Spatně přijímá vosky. PH výšce detf 125-150 cm je mož- ,  n° VÍČ ni l  “  '‘ 'T ,',-

2 Z termoplastických hmot -  póly- n0 délkvu zvýš„  až do max 20 1 nad 2. lyže s krátkou délkou predpeu. 
etylenu. Tyto skluznice lze dobré pre- tay nodlp lvžař<kyrb d„ Skluznice se přitiskne na sníh uz
parovat a dobře přijímají mazání — Jedností^ Y’ P lyzaiskych do tehdy, když se váha po odrazu pře-
vosky. ‘ sune na část chodidla a dochází ke

3. Skluznice upravené ve výrobě BĚŽECKÉ HOLE skluzu
pro možnost stoupání a odrazu bez 3. moderní běžky s tzv. dvojitým před-
použití vosků. Jedná se o skluznice Hole musí být hlavně lehké. V sou- pětím — špička a pata lyží jsou
opatřené mohérovými pásky nebo časné době se jeví nejlepší hole ze poměrně velkou silou přitlaěovány
srstí po obou stranách žlábku upro- skelného laminátu, kombinované kar- na sníh a při správném odrazu ěás-
střed lyže, nebo s vylisovanými stu- bonovým vláknem a hole kovové, ze- tečně katapultují.

10



BĚŽECKÉ VÁZANÍ ze pro velké mrazy. Část dlaně a prs- 4. Předjíždíme pokud lze vlevo na
Ve vazbě na různé podpůrné systé- tL°‘ mus/ zesílena, avšak tak, aby volné stopě, nebo mimo stopu. Lyžař 

my upevnění bot event. pat, které se nebránila volnému pohybu. jedoucí vpředu musí uvolnit stopu,
v poslední době objevují na trhu, je Pokud se týká barev, převládá stá- pokud to může bezpečně provést,
nutno konstatovat, že dobré vázání, klasická kombinace modro-červe- 5- Pokud jde k protisměrnému pro-
přesně namontované na šířku podráž- no-bílá. Módní jsou kombinace černé vozu, každý se musí vyhnout vpravo, 
ky, dává záruku větší stability. se stříbrnou, vínově červenou nebo Stoupající uvolňuje trať sjíždějícímu.

jasně žlutou barvou 6- Při Předjíždění musí běžec vést
ZÁSADY PRO VOLBU OBLEČENÍ hole blízko těla tak, aby nedošlo ke

Oblečení pro běh musí nejen dosra- ^ŠE BEZPEČNOST; ziančnL
tečně ochránit zdraví Ivžařp ale mu .  . 7- KazdV le Povrnen zejmena na tra-
sí umnřňnva?m mámí'ínnVřní „vnT kverem je nutno připomenout zá- tich s větším spádem přizpůsobit
něnost pohybů DůležHá tosprávná kladní pravidla pro d'održení bezPeb' rychlost svým znalostem. Musí dodr-T,ost P°T • A ' Omezila je správná n,ostl na vytyčených a udržovaných žet odstup tak, aby v případě pádu
ďoštateCnáec[i'kulacey v z d u c h if fdT o“ běži ^ ých trattclb iak bV|a ríopoj-u-’ .-  lyžaře jedoucího před ním, nezpůso-
d?s! “ st Přl v o t /  matertalu se p ří " a FIS 8 sva2e“  1>'ž0' 4nI: “ “  kbliai'
kloníme k vlně, kombinaci vlny a ba- Obrázek č. 2
vlny. Vlna i když je vlhká, hřeje a ÚPRAVY SKLUZNIC
proto by měla být čepice, trikot a _____________________________
punčochy v každém případě z tohoto 7 f

POZOR NA KRITICKÁ MÍSTA 7 \  A  A  7 \  A  7  3 í:"~.------ IL,

LIDSKÉHO ORGANISMU! _ r : . p - : ^ ý ~  :

Jsou to Achilova šlacha, kolena, po- / (  a  /( A  / (  a  f f i  TÁP-iSf
hlavní orgány, prsty, dlaně, hlava, dý- V  V  > ( V \  " r‘"' .;<V:-r ' jTf.il•' ’ ř-:V7Č>- >:
chací orgány a oblast páteře. t v Í \ Í \ I  \ f  \ í \  ----------------------------- -k-- . -A-,

Silně prošívané oblečení, navíc
s použitím syntetického vlákna, ne- I | j i _i j —>
ní pro běžce vhodné. Rovněž si ne- b— 7-----7-----------------------■ ‘-----------------------------—  I-------—---------------------
budeme pořizovat tenké kombinézy, šupinová skluznice skluznice mohérová skluznice stupňovitá
které jsou určeny pro závodníky a nebo z tulení srsti
výkon v krátkém časovém intervalu.

Pro sportovní lyžaře a turisty je 1- Mějme ohled na druhé. Každý 8. Kdo zastaví, musí opustit trať. 
vhodnější dvoudílné oblečení s do- nechť si počíná tak, aby nikoho ne- V případě pádu ihned trať uvolňu-
staťkem kapes na bundě pro uložení ohrožoval. jeme.
osobních potřeb, vosků pro přemazá- 2. Dbejme označení běžeckých tratí , 9\ Při nehodě je každý povinen po- 
ní a minimálních hygienických a _ ‘ y - - skytnout pomoc postiženému,
kosmetických předmět« a ! yt0 Pr°J>zdeJ ™  vyznačeném 10 Ka/dý ů5abtník „ eb0 svědek

Rukavice jsou vysoce důležitou sm81U-  ̂ , , , případné nehody je povinen poskyt-
funkční součástí oblečení. Bývají vět- ^ místech, kde má trať více stop, nout své nacionále pro případ šetření,
šinou bez podšívky, s podšívkou pou- jedeme v první stopě. LADISLAV PODROUŽEK

N a  l y ž í c h  b e z p e č n ě j i
V posledních letech stále roste obliba lyžování, a to jak vídala současnému stavu techniky. V ČSSR platí od 1. 3.

běhu, tak i sjíždění. Tento jev není náhodný a musíme jej l p77 norma ČSN 941 820 „Lyžařská vázání“ — technická
přivítat,  protože lyžování má obecně kladný vliv na tě- ustanovení, která postihuje oblast výroby, zkoušení a do-
lesný i duševní rozvoj mladé generace, a -  což pokládá- dáY.ání. ly âí'ské,ho vázání a Íeho Příslušenství. Tato norma
me za zvláště důležité -  nříznivě nůsobí i na udržení definuJe 1Yzarske vazani íako zařízeni pro upevnění ly- me za zviaste omezíte příznivé působí na udrženi zařské 5oty k lyži Podle konstrukce se vázání dělí na:
dobré kondice „drive narozených . Radost z lyžovaní (ze- a) vázaní bez bezpečnostních prvků
jména sjezdového) však někdy kalí úrazy, ke kterým na b) bezpečnostní vázání s jednou nebo více pojistnými 
sjezdových tra tích  dochází. funkcemi.

Statistiky udávají tato čísla: z mimopracovních úrazů 
15 % připadá na úrazy při lyžování, z toho ve více než \
50 % jsou postiženy děti do 15 let (statistika ČSP z roku p
1976)- :  oi i

Statistika ČSTV, která podchycuje pouze úrazy spor- H Ť
tovců, uvádí za rok 1976 lyžování na sedmém místě se '¿j M
117 úrazy a v poměru k počtu registrovaných členů do- ' Mez p e v n o s t i  k o s t i
konce až na dvanáctém místě s 0,32 % úrazu. I tak je *(00 % ------------------------
ale zřejmé, že tento nežádoucí průvodní jev lyžařského 
sportu nemůžeme zanedbávat.

Bezpečnost při lyžování je složitý komplex opatření or
ganizačního, technického i právního charakteru. Toho 
jsou si dobře vědomi v lyžařsky vyspělých zemích, kde
se například velmi důsledně věnují normování a zkouše- Bod v yp n u tí
ní lyžařského materiálu. Sjezdové lyžování pokládají za 50 %--------------------------- -----m , . q . . tep. t
masový sport se všemi důsledky a z hlediska technického 3 3 3 Y V y p i n a c i  s í l a
považují za základ bezpečnosti lyžaře systém: „Lyžařské f  P ř íá r ž n á  s í l a
boty — vázání — lyže — hole — pojistné zařízení“. Pro /
tento systém je např. v NSR zpracováno 15 norem (nebo I
návrhů norem), které vzájemně navazují. r

Zabývejme se ale bezpečnostním vázáním. U nás je cel
kem dobře známa směrnice IAS (mezinárodní pracovní f _____
skupina pro bezpečnost při lyžování) č. 100 a z ní vychá- J  50 % 100 ý
zející norma DIN 7881 (část 1 až 5) „Bezpečnostní vázá- ° °
ní pro alpské lyžování“. Tato norma se nyní přepracovává “
za účinné spolupráce většiny výrobců vázání, aby odpo- Obr. 1 Dráha / cm/

11



Bezpečnostní vázání — navíc k požadavku uvedenému 
výše — musí v nebezpečných situacích (např. při pádu) *
botu okamžitě uvolnit a zabránit tak zranění. ^  Ä

Abychom si mohli učinit přesnou představu o funkci nh | 
bezpečnostního vázání, musíme nejprve definovat někte- ^  V y p ín a c í  d í l a .
ré základní pojmy. _______  __________J

Řídící síla (něm. Steuerkraft) je síla, kterou lyžař pů- /  ^
sobí během jízdy na lyži a která je nezbytná k ovládání /  \  vléK^é-

lyŽG- /  \  X  *Přídržná síla (Festhaltekraft) je síla, která spojuje botu /  % ^
lyžaře pevně s lyží. V ideálním případě její hodnota rych- /  \
le roste téměř až k hodnotě vypínací síly, ale k bodu /  \
vypnutí vzrůstá pak překonáváním dlouhé dráhy jen ne- A  IP ,  v
patrně. Je vždy vyšší než řídící síla. (Viz obr. 1.) f  b le ; ková ^

Síla nárazu (Stosskraft) vzniká vlivem nerovnosti teré- /  TáfWLe
nu nebo zhoršením kluznosti sněhu. Je pohlcována elas- /  ^
tičností vázání.

Vypínací sila (Auslosekraft) — pri dosazeni této hod- /  v
noty se uvolní bota z vázání. Je to zároveň maximální /
hodnota přídržné síly. Měla by být značně nižší než síla, iLmmmmmmmmmmmmmm ^ ^
při které se láme kost. V ideálním případě je průběh vy- ň ' 1 aT”
pínací síly takový, že po dosažení bodu vypnutí následuje ™
bleskové vypnutí. V méně příznivém případě je vypnuli D ráha
táhlé až vleklé. (Viz obr. 1, 2, 3.) ■ ________ -

Obr. 3 25 mm

ců f  k l a d n í  požadavek na dobré bezpečnostní vázání. Toto
pH | vázání musí mít dostatečně velkou vratnou sílu v celém

, , ,  možném rozsahu nastavení! Zkoušky ukázaly, že řada vá-vypmaci sila Zání má dostačující vratnou sílu při nastavení v horní po-
——---- —9----- - ■■■— ■■ _ r.. ^  lovině rozsahu, ale při nastavení v dolní polovině rozsahu

j f e lm i ***” "*** l’e vratná síla výrazně menší nebo dokonce téměř nulová.
/ d o b rá  Nedostatečné dynamické chování takového vázání nelze

/ X  bohužel diagnostikovat technikou v CSSR běžně dostup-
/ ť fsp o k o - ? ou’ což Ísou nastavovací přístroje ESS ve střediscích
/ /jivá - České státní pojišťovny. Zjednodušeně je možno říci, že
/ /  d /  Špatná výše popsaná vázání k tomu, aby nedocházelo k nežá-
I  *  y *  doucímu předčasnému vypnutí, vyžadují nastavení na

/ /  y  v y š š í  hodnotu, než kterou určíme podle průměru hlavy
L y  holenní kosti. To ovšem není bez značného rizika zranění.

f  Nicméně zanechme pochmurných úvah — i když jsou
I  S  plně opodstatněné — a věnujme se nadále poznatkům
I > praktickým, které jsou většině čtenářů důvěrně známy a
I /  tedy i bližší.

ly "  Tedy: Jaká bezpečnostní vázání u nás máme k dispo-
*-■" . zici? Je to (v abecedním pořádku) z domácí výroby:

0 — — Gertsch G 30 Standard, Junior, Kid (licence Koh-i-noor
D ráh a Bílovec)

— Marker M4—15, Rotamat Compact, Rotamat FD (licen
ce Filmový průmysl Praha-Barrandov)

. t — Marker M 4—8 Set (sublicence Drukov Brno)
2 5  w,«. — Mistral GS 2000 (Lověna Praha)

0br- 2 ? a (pouze v omezeném množství) z dovozu:
— Lange Buřt

Vratná síla (Rückstellkraft) zajišťuje vrácení špičky boty 
po vychýlení do výchozí polohy. Vysoká vratná síla je jed- s  
ním z „poznávacích znamení“ dobrého vázání. ^

Mez pevnosti kosti (Knochenbruchkraft) je síla, při „ n  1 - průběh. p říd ržné  síly.
jejímž působeni v ohybu nebo krutu se kost zlomí. r\ ť „ ,

Elastická dráha  (Elastischer Weg) je dráha od nulové w 2 " e la s t ič n o s t
polohy vázání k nejvzdálenějšímu bodu, z kterého se ještě 2 " průběh, v r a t n é . s í l y
bota může vrátit do výchozí polohy. U dobrých vázání se 
projevuje ve všech třech rozměrech — jako elastičnost 
boční, výšková a podélná. Proto se často používá také 200 . 
termín elastická oblast vázání. Boční elastičnost pohl
cuje nárazy ve směru kolmém na plochu lyže, zatímco 
podélná elastičnost vyrovnává síly vznikající při prohýbu 
lyže na nerovné trati.

Vzájemné působení uvedených sil se zkouší na spe- __ --  -- ----- ._ ^
ciálních přístrojích. Příkladem záznamu takové zkoušky Z"”*" 2 "
je obr. č. 4. Tento záznam má ale jeden nedostatek. Ne- / /
postihuje totiž dynamické chování bezpečnostního vázání. I , /
Jak zkušenosti z praxe, tak i prováděné zkoušky ukázaly, m 1 /
že pro dobré bezpečnostní vázání je rozhodující časový 100 “ I /
faktor. Předpokládejme pro lepší představu, že sjíždíme 1 3 /
rychlostí 36 km/hod., tj. 10 m/s po boulovaté, nepříliš j /  /
upravené trati a že střední rozměr boulí je 2 m. Pak asi j /
každou druhou desetinu vteřiny musí vázání pohltit větší //
náraz. Není-li vratná  síla dostačující, aby vrátila botu do //
nulové polohy dříve, než dojde k dalšímu nárazu a vy- II
chýlení, může se stát, že se účinky po sobě následujících I
nárazů sčítají a nakonec způsobí předčasné vypnutí vá- v
zání. Dostáváme se tedy — po řadě teoretických i praxí 0 5 10
podložených úvah — k tomu, abychom formulovali z á - Obr. 4 Elastičnost /mm/

12



— Markér (např. M4—15 Set, M4—5 Set] průměru hlavy holenní kosti. Na tom se zakládalo již
— Salomon první doporučení IAS z února 1974, po něm pak ná-
__ Tyrolia sledovala „Nastavovací tabulka IAS pro bezpečnostní ly-

 ̂ , žařská vázání“ z roku 1976, která znamená ve vývoji
„ V techl° vazamch se uplatňuji všechny hlavni typy sou- bezpečnostních vázání historický mezník. V této tabulce 
časných bezpečnostních vazam, tj. se vůbec poprvé uvádí do souvislosti Stupeň nasta-
— bezpečnostní špička (jedno-, dvou-, čtyřkloubová) vení vázání, točivý vypínací moment na špičce (v daNm
— otočná pata s bezpečnostním upínačem =  dekanewtonmetrj a prům ěr hlavy holenní kosti (v cm],
— patní automat Tím se dospělo k jednotné nastavovací stupnici pro všech-
— deskové vázání na bezpečnostní lyžařská vázání. Prakticky to znamená

Jak budeme vázání vybírat? Základní kritéria pro výběr asi tolik, že určitému změřenému průměru hlavy holenní
bezpečnostního vázání jsou: kosti odpovídá určitá pevnost této kosti, tedy také určitý

„ ~ „ , .. vypínací moment bezpečnostního vázání a tudíž i určitý— průměr hlavy holenní kosti [Tibia] ; ~ . - f  .. , , . . .  , , „_  j- „ „ , . , | 1 ' stupen nastaveni vazam — a to bez ohledu na výrobce
_  yZcU S ía zc cl nos vázání, zemi původu atd. Jednotná nastavovací stupnice

— Sfá“' ° Vni am 1CS je pro správné nastavení vázání natolik důležitá, že poklá-
__ dáme za nezbytné ji uveřejnit v plném rozsahu. Od roku

1980 vchází v platnost „Doporučení IAS ’80 pro lyžařská 
Jako nejdůležitější z těchto kritérií se ukázalo měření vázání“, která zpřesňuje některé části dřívějších doporu-

průběhu hlavy holenní kosti Při zkoumání ohybové a gení g d ívá k vazbg na německou normu DIN 7890
torzní pevnosti holenní kosti bylo zjištěno, ze mezi nalo- , . , „ .ncri „ .
zenou pevnosti a průměrem hlavy holenní kosti existuje neb° rak° usk? u .n° Jmu s 4050 ”PoPls CIlovycb skuPm 
statistická závislost, která umožňuje, abychom měření u alpského lyžovaní .
meze pevnosti kosti převedli na daleko snazší měření (Pokračování) Ing. JAN SEIDL

P O Z O R  N A  D O P I N G !
Farmaceutický průmysl na celém světě vyrábí celou z organismu, neboť je nutno mít na zřeteli, že podle me-

řadu preparátů , k teré  mohou různým způsobem ovlivňo- zinárodních i našich pravidel je za doping považováno
vat sportovní výkon. Používání těchto p repará tů  není však jakékoliv množství dopující látky. Doba vylučování dopu-
bez rizika pro lidský organismus. Proto byly tyto látky jící látky je individuální. Lze zhruba říci, že bezpečná do-
označeny jako doping a jejich používání při sportu  bylo ba pro vyloučení nejčastějších dopujících látek (ephedrin,
zakázáno. Lékařská komise MOV vypracovala v roce 1975 codein) je 3 dny.
seznam dopujících látek. Tento seznam byl v roce 1978 Naproti tomu anabolické steroidy jsou ve sportovní pra- 
doplněn o další preparáty. Uvedeme proto preparáty, kte- xi vždy zneužívány s úmyslem uměle zvýšit výkonnost,
ré  se počítají za doping v ČSSR od roku 1978. Podávání nepřiměřených dávek těchto hormonů hlavně

1. Látky urychlující psychomotoriku — psycbostimulan- u žen a dětí je spojeno s velkým rizikem. Proto zneuží-
cia a centrální analeptika. Do této skupiny patří hlavně vání anabolik musí být trestáno velice přísně, 
ephedrin a jeho deriváty, fenmetrazin a jeho deriváty, Při používání zahraničních preparátů neuvedených v na- 
amphetamin a jeho deriváty a dále látky, které se v orga- gem seznamu je třeba prostudovat složení léku a při jaké- 
nismu přeměňují na látky zakázané (Prenylamin, oxy- koliv nejasnosti konzultovat v oddělení dopingové kon-
ephedrin). Z preparátů v ČSSR vyráběných a preparátů troly v Praze — spartakiádní stadión — vedoucí doc. dr.
k nám hromadně dovážených patří do této skupiny: b . Chundela, CSc.
Asthmin, Alupent, Antasthman, Benephorin, Bromadryl F, Zpracoval MUDr. PETR KREJČÍ
Centrexin, Ephedrin, Ephestmin, Euspiran, Fenmetrazin,
Felsol, Ipecarin, Kodynal, Mukoseptonex E, Naso-Famo- 
sept, Pedrolon, Psychoton, Solutan, Spasmoveralgin, Tusi-
len, Vicedrin, Xantedril, Xantedrilettae, Yastil, Prenylamin. -o, » y  g v  w  o
Ze zahraničních preparátů: Adipex, Akrinor, Bricanyl, W  l i l  §* ¡Pí tf*' § \Ě  7  I*  11
Centedrin, Ildamen, Ipradol, Lucidril, Mirapront, Plimasin, ^  w  0 ® A .  i?
Reasec, Rhinipront, Ventolin. Micoren. vy

2. Strichnin. Tuto látku obsahují preparáty: Stomachi- C* C? O  ™  O
cum, Strichnin, Depurgan. ^  ^  ^  8%

3. Látky schopné vyvolat euforii (narkotická analge-
tika). Několikaletá spolupráce lyžařských svazů ČSSR a NDR

a) omamné látky — často preparáty obsahující codein. přispívá k zvyšování úrovně vrcholového lyžování v obou
Patří sem preparáty: Alnagon, Cholaspan, Codein, Dinár- zemích, výměně zkušeností v oblasti vědeckého výzkumu
kon, Diolan, Dolsin, Harbureta, Morphin, Neuralgen, Phe- i při rozvoji masového lyžování. Styky lyžařů obou těch-
nocodin, Pleumolysin, Veralgin, Neocodin, Codipront, Fes- to zemí jsou stále častější, znamenají utužování přátel-
conal, Fentanyl, Fortral, Thalamonal. ských vztahů a přispívají k dalšímu posílení dobré pozi-

b) alkohol. ce zemí socialistického tábora v mezinárodním lyžování.
4. Anabolické steroidy — z nejběžnějších preparátů do Skokani s sdruženáři NDR patří ke světové špičce, běž-

této skupiny patří: Agovirin, Demalon, Komplexosteron, kyně se mohou pochlubit řadou úspěchů v nejvýznamněj-
Stenolon, Superanabolon, Anapolon, Deca-Durabolin, Dia- ších mezinárodních závodech, trochu slabší výkonnosti při
nabol, Stromba, Protambol, Turinabol atd. výměně generací jsou v současné době běžci NDR. Sko-

V posledních letech dochází k prudkému rozvoji labo- kanský tým NDR v posledních letech je nejsilnější a nej-
ratoří pro kontrolu dopingu na celém světě. Tento trend vyrovnanější ze všech zemí, které patří k velmocím v této
sleduje podporu poctivě bojujících sportovců a v prvé atraktivní disciplíně. Přesvědčili jsme se o tom znovu na
řadě zdraví sportovců. I< zneužívání tzv. klasického do- zářijové Velké ceně Frenštátu pod Radhoštěm. Soupeře-
pingu (zakázané látky kromě anabolik) dochází dnes již ní skokanů NDR s čs. reprezentanty přináší vždy zajímavé
zřídka. Daleko častěji vede k diskvalifikaci pro doping boje a zdravou konkurenci. Svazy obou zemí patří také
neznalost složení některých léků, neboť jak plyne ze se- k pořadatelům tradičních Pohárů přátelství skokanů
známu zakázaných preparátů i běžné preparáty farma- i sdruženářů. Dvojnásobný vítěz ZOH v závodě sdruženém
ceutického průmyslu obsahují tyto zakázané látky. Někte- Ulrich Wehling, jeho krajané Langer, Schmieder, Winkler
ré tyto látky jsou k dostání i ve volném prodeji a většinu a další znamenají absolutní světovou špičku v závodě
těchto látek může předepsat kterýkoliv lékař. Často si ně- sdruženém. Čs. skokani v přípravném období dvakrát měli
které z uvedených látek ordinují závodníci sami. Zůstává výcvikový tábor na hmotě v Oberwiesenthalu, kde jsou
proto často jen na trenérovi (při nepřítomnosti lékaře), ideální podmínky pro přípravu, závodníci NDR se chystají
aby upozornil na přítomnost dopující látky v preparátu na trénink na sněhu v naší vlasti a nová sezóna je ve
event. na včasné vysazení daného preparátu. Diskutovaná znamení dalšího rozšíření styků obou zemí a vzájemné
je i otázka doby nutné k úplnému vyloučení dopující látky spolupráce. -tr-

13



š°&rpřiiímá Mov d°konce zá- s » »  š& ~<**4na tréninkový tánor v solden. Heinz c sKoncn trmacty.

právu družstva vTužival fe°nfokr1t f o  * Nl^ ? \ A] AKENTĚV> úsPě§- • FRANCOISE BOZONOVÁ podle
vy ^ e S ^ o T ^ S S S .^  ny sovětsky reprezentant v běhu na hlasů lyžařských expertů je novou na
to dnes neule v žainém snortu nro lyZ1Ch f , .nyni „tre* er sovětských běž- dějí Francie ve sjezdu. Tato šestnácti-
iuásil H Mohr DnveTsi^e se musen Cl‘ P™ Masl ze deset zavodníkfl má létá mladá závodnice ze Chamonix
spokojit' s takď;fm Lcm fm  iS o  ,e Vl hháky, vyboJovat f  aaast v sovět' P^kázala velmi dobrou formu a tech-
medic noal Ny mma m “ ’ dSíozici —  'olymP1Jsk. em druzstvu- Nejváž- nickou jízdu na prvním sněhu,mduumudi. iNyin iiidine k aispozici nejsimi uchazeči jsou olympijský ví-

sc °venovmy5̂ jezdařkv NSR ^ T m f  ^  Sergej _Saveljev, Nikolaj Zimjatov « EVROPSKÝ POHÁR v lyžařské
nulolt? a l e t i ?  intM a J hevge^  Bel5ajevj . Ze Seveřanů podle akrobatice byl zahájen poslední lis
ovní V ¿řlníave ie vemvana VP ka * ° T V '  nejlepsl vyhlldky boÍ°vat topadovou sobotu a neděli v Soldem
pece teiesne zdatnosti oez níz -  ° medade v Lake Placidu Norové V soutěži mužů na boulovaté tratipe L tesne zdatnosti, bez niz neue Oddvar Bra a Lars-Erik Eriksen, Své- zvítězil Francouz Dutruilh s 2171 n

osannout významnějších sportovních dové Sven-Ake Lundbáck a Thomas před Fischmannem (NSR) 20 71 a Ita-
uspecnu. První prověrkou výkonnosti Wassberg. Finové, přestože se v uply- íem Schenkem 2™ 61 ve skoku bvl
uuuou prosincové závody Svétoveho „ulé sezóně neprojevili většími úspě- první Švýcar Wiríh se 139 28 před

Chy' bUd° U nebezPeenf ml -  Tejchmannem 13B.25 a Hetzenauerem
111 přestávce je naplano van dalši tvr- _  ín r » 1 J  34, V J o í ^ n 118?  zvítě:
dy itonuicni trénink. „V lednu před- * *  Š  *  , H ld mmer (NSR) 10 b. před
pokládám menši výkonnostní pokles," /  j k  1 1  f f |  f t C T  I  mannem
retu H. Monr. „Při narocne kondiční Cl 11 191 €5 ¥  l # 9  & I ! “  [™SR 48 b\ V soatezi zen
pnprave nemohou děvčata stale do- I  ^  u 1+ ,vybojavala Prvea;
sanovat vrcholné výkonnosti. Ta oy s femei0 â 2̂,51 před
mela přijít az v unoru při ZUH v Lake ** 1 , yCfl1p0U 9rallzzl'ovou 20,28 na svou
Piaciuu." s tímto výcvikovým plánem *W  £ 1  C l l á f l  krajankou Kohlmayrovou 19,48, ve
mají šeftrenér Klaus Mayr a Heinz J L t l  * V f ! l C Í  p- r̂ Írthova
Monr dobré zkušenosti již ze ZOH m ’4R p w nardovou (Francie)
ia/6 v Innsbrucku. Po úspěších Rosí zejména Juha Mieto a Matti Pitkánen. 61̂ 21, v kombinac[°byla prvn^Wirtho-
Mittermaierove před čtyřmi roky se Polák J5zef Luszczek se může pochlu. vá’ 8 následováía s LerovotV lZ a
příprava sjezdarek NSR jeste zlepšila. bit vys0kými dávkami v tréninku a Wan^erovou 19 b
i pn naiomem tréninku byla nalada bude chtít zopakovat svůj úspěch z

íh y^lZatVaniVm Stryn°f sv«a T o b ř “ m mlstrovstvl svě,a v LahtL * . MOEERODOVA, vi-

utrpěla* “ ¿ Ť z r a n e n r ít le n a ^ H ^ z  * SV ĚI0V Í p o h Ar  *= sjealovfch řek, p o V tL o V o v fň e to c U S  T l s t

“ £  ~  Př0 « . S i  “  g s :  S f f  v
c lni tienink pio zianene koleno. -Loup (Francie), 8. ledna slalom v švýcarských reprezentantek Obsadila
^fm ? dnhréUtnrm°pmU’ 26 bUdS °P V® Lenggries (NSRJ> 12.-13. ledna sjezd třetí místo za Nansozovou a Gluro-

uuuie lorme. a slalom v Kitzbůhelu (Rakousko), vou a jsou předpoklady, že se zúčast-
ceeo - , , , _ , 19- 20. ledna sjezd a slalom ve Wen- ní letošního ročníku Světového po-

• V SSSR v cetnych severních oo- gen (Švýcarsko), 21. ledna obří sla- liáru.
astech v polovině října již napadl lom v Adelbodenu (Švýcarsko), 26.

první sníh. Načala sezóna masových a 27. ledna sjezd a slalom v Chamo- • MISTROVSTVÍ SVĚTA PROFESIO-
lyzdrskych závodu. Jejich hlavní udá- nix (Francie). SP žen pokračuje závo- NÁLÚ ve sjezdových disciplínách by-
I up“ Ift vsesvazova aoutaz „Lyže—80 dy: 6 .-7 . ledna dvěma sjezdy v Pfron- lo zahájeno v polovině listopadu v ra-

A \ kt" a f e kVn0VeSeZ0nekk'0na. jl,Z ten ^NSR), 9.—10. ledna slalomem a kouském Sóldenu. V paralelním ob-
poseste. Hodnotí se v m počet ujetých obřím slalomem v Berchtesgadenu řím slalomu zvítězil rakouský mistr
kilometru na lyžích obyvateli jednoho (NSR), 15.—16. ledna sjezdem a ob- světa André Arnold s 35 b. před Švý-
mesta, počet startujících 1 úroveň or- fím slalomem v Arose (Švýcarsko), cary Odermattem 30, Treschem 25 a
gamzace souteze Stovky mest se ji 20.—21. ledna sjezdem a slalomem Jacoberem 20 b. Také v paralelním
zuca! taily v upiynuie sezone. Nej- v Bad Gasteinu (Rakousko), 23. led- slalomu byl první Arnold, následován
uspesnejsi byli lyžaři Inty Kirovo-Ce- na slalomem v Mariboru (JugoslávieJ, Norem Halsnesem, Treschem a Ame-
pecka, Miassa, Novopolocka, Severo- 25.—26. ledna slalomem a obřím sla- ričanem Vanattou.
mořská a Tomska. V každém městě, lomem v St. Gervais-Megěve (Fran-
ktere se zúčastnilo soutěže, byly pro cie). * V SCHONACHU byl upraven sko-
tuto masovou akci vyznačeny zvlast- kanský mů.stek nákladyem ť2,2 miliónu
m tratě Po pracovní době bylo na .  RAKOUŠTÍ SKOKANI zahájili pří- západoněmeckých marek. Dovoluje
nich velmi rušno v severních oblas- právu na sněhu na Hochkónigu. nyní skoky kolem 80 m. V roce 1981
6w L i r ? 0“6 ? °  aí ni “ f.1: ,  . T„  , V prvním kvalifikačním závodě zvíte- bude také dějištěm juniorských mist-

maJ1 take zvláštní „Kluo- z jj xoni Innauer, který se již zotavil rovství světa.
1500 . Jeho členy jsou lyžaři, kteří ze svého dalšího zranění, s 231,6 b.

sezóně absolvovali nejméně (69 a 70,5) před mistrem světa v le- • EDITH PETEROVÁ byla po Anne-
3.500 km. V uplynulé zimě jich bylo těch na lyžích Koglerem 224,1 (68 a marii Moserové-Prollové nejúspěšněj-
asi tisíc. V nove sê  ocekava, ze jich 69) a Tuchschererem 221,9 (68,5 a ší rakouskou sjezdařkou. Při listopa-
ba e vlce» nebot zacatek masové sou- 69). Další pořadí: 4. Púrstl 218,9, 5. dovém tréninku v Zauchensee měla
tezê  byl jiz 1. prosince, zatimoo v se- Neuper 218,8, 6. Groyer 217,5, 7. Lip- těžký pád, který znamenal natržení
Z°̂ on 1078~ 7d _az. ladna 1979 >,Ly- burger 213,3, 8. Wallner 211,6, 9. Koch vaziva a poškození menisku pravého
ze-80 zve konci jako dosud 1. dubna. a Millonig oba 206,3 b. V první fázi kolena. Peterová byla operována vne-

• ŠVÝCARSKÝ KANTDN CRATIRÍTN byl7 z£vadyb ktf ré, měly určit mocnici v Hohenems a bude mít nej-• sv 1 c a r s k y  KANIUN GRAUBUN- deset nejlepsich závodníku. Další tri
DEN má zájem o uspořádání ZOH vylučovací pak stanovily šest repre- „y „ s 1 ' 0 0I1,
1988. Měly by to být dosud nejlev- zentantů pro Světový pohár. zda bude vcas Pred Z0H v Pořádku,
nější zimní olympijské hry. Kromě
kantonu. Chur-Graubúnden jsou před- 0 SOVĚTŠTÍ BIATLONISTÉ v zává- * FYŽE ESTONIJA-PLASTIK získaly
běžnými kandidáty také Sv. Mořic— listopadu měli první závody v No- hlavní cenu — zlatou medaili na vše-
Davos. O olympijské kandidatuře roz- vosibirsku. Na trati 10 km zvítězil svazové přehlídce lyží v městě Pjarnu
hodné nejdříve v únoru 1980 zasedá- 221etý Vladimír Artemjev za 31:51 (Estonská SSR). Čtyři tisíce párů
ní kantonu, do konce března pak min. před Romaněnkovem 32:02 a těchto lyží z plastických progresív-
městská rada. Švýcarský olympijský Barnaševem 32:06. Olympijští vítězové nich materiálů vyrobila továrna na
výbor musí předložit definitivní roz- Nikolaj Kruglov a Alexandr Jelizarov lyže Dynamo v Tallinu pro výkonnost-
hodnutí švýcarské svazové radě v obsadili deváté a desáté místo ve ní lyžaře kromě dalších 220 000 párů
květnu 1980. Žádost o uspořádání stejném čase 32:46 min. V závodě lyží.

14



Nové sm ě r n ice  pro závo d ě n í m ládeže
Od května 1979 platí v celém tělovýchovném hnutí nové směrnice pro závo- pravce TJ, kde jsou organizační, kád-

dění mládeže, které jsou závazné pro všechny sportovní svazy. Tyto směrnice rové a materiálové podmínky pro za-
vycházejí z ideové a politické koncepce platné pro současnou tělesnou výcho- jištění všestranné i specifické lyžai-
vu mládeže. Stanovují především některá ¡obecná kritéria pro trénink a závo- ské činnosti pod vedením kvalifiková
ními miárip/p ného trenéra. Rozsah sportovních sou-

, „ „ , těží přípravky určuje Výbor svazu ly-
Vedle známých a obecně platných Rozděleni mládeže do věkových ¿a- ¿ování ÚV ČVTS. 

zásad se v nich klade důraz na do- tegorií se dělí na oblast masového a Nové směrnice řeší také možnost
držování některých specifických před- rekreačního sportu, a na oblast vý- startu závodníků ve vyšší věkové ka-
pisů. Mezi ně patří například zákaz konnostního a vrcholového sportu. tegorii. Stejně jako v minulém obdo-
trénování a závodění v době mezi Pro lyžařské závody masového a bí má tato možnost dvě formy. Jed- 
21. hod. a 6. hodinou u mládeže mlád- rekreačního chaiakteiu se zavádějí aaa z nich je předčasné přeřazení do 
ší než 15 let, důsledné dodržování tyto věkové kategorie: _ šší vékové kategorie. Za zdravotní
„Řádu úrazové zábrany ČSTV , bed- předškolní věk [děti] . 3 az 5 let, a pedagogický výsledek tohoto pře-
livé pozorování změn vyvolaných tré- mladší školní věk (mladší řazení odpovídá trenér sportovce,
ninkem, aplikace posilování (které školáci] : 6 až 10 let, _  Předčasné přeřazení lze uskutečnit
nesmí převýšit 30 % celkové hmot- starší školní věk (starší nejvýše jeden rok před dosažením vě-
nosti závodníka) jen po konzultaci školáci) : 11 až 14 let a kUj opravňujícího k normálnímu pře-
s příslušným tělovýchovným lékařem, dorostenecký věk (doros- chódu do vyšší věkové kategorie;
zařazování všeobecně rozvíjejícího tenči) : 15 až 18 let. Předčasné přeřazení o více než jeden
cvičení, omezování specializované zá- Účelem tohoto rozdělení je dosáh- rok se pOVOiu,e jen zcela výjimečně 
těže apod. nout shody s věkovým rozdělením po- a ,e Sp,0jeno s větší odpovědností ze

Při sestavování závodních družstev pulace školní mládeže, která předa- strany povolujících orgánů. Předčasně
musí být dodržována zásada, aby spo- vším zřejmě bude v oblasti masového přefazený sportovec ztrácí nárok na
lu soutěžili jedinci stejné výkonnosti lyžování zapojena. Z toho důvodu pla- start  ̂ pbvo^ní věkové kategorii pro
a stejného vývojového stupně. tí pro tyto druhy závodů jako rozho- všechny druhy domácích závodů.'

Pro převádění mladých závodníků dující datum pro přechod do vyšší Druhou formou je střídavý start
do vyšších věkových kategorií platí věkové kategorie 1. září. sportovce ve vlastní a vyšší věkové
zásada, že je třeba vycházet přede- V oblasti výkonnostního a vrchole- kategorii. Pro závodní lyžování platí 
vším z biologického věku a zdravotní- vého sportu zůstává pro závodní ly- rozhodnutí, že souhlas ke střídavé
ho stavu závodníka a teprve na dru- žování v platnosti dosavadní stav: mu startu ’vyciává výhradně předsed-
hém místě z jeho sportovní výkon- Severské disciplíny — přípravka: nictv0 výboru svazu lyžování ÚV
nosti. 7 až,10^ let, mladší žactvo 11 a 12 let, ggTV (tedy nikolik předsednictva ná-

starší žactvo 13 a 14 let, mladší do- rodních svazů), a to jen reprezentan- 
rost 15 a 16 let a starší dorost 17 a čSSR a závodníkům zařazeným
l 8 let- , _  do širšího kádru státní reprezentace.

Sjezdové discipliny — přípravka: Seznam těchto závodníků bývá uvá-
5 D a r t a K i a a n i  7 miacsi zactvo az ^  '_e děn v soutěžních řádech.

m starší věkové kategorie  ̂ jsou stejne Protože se běžně setkáváme s tím,
jako u severských disciplín. že žadatelům o povolení startu ve

\ i \ ď \ ( r M  u výkonnostního a vrcholového ly- vyggj věkové kategorii nejsou známy
Y  I  w  W BV žování je rozhodujícím datem pro piatné zásady pro postup při žádosti,

přechod do starší věkové kategorie uvádíme správný způsob tohoto po-
Svaz lyžování ČÚV ČSTV pro letoš- 1. leden. stupu:

ní sezónu připravil opět nejmasovější Věková kategorie nazývaná „pří- _  0 předčasné přeřazení nebo stří-
lyžařskou soutěž mládeže — Sparta- pravka“ má tu zvláštnost, že je vá- davý start ¿ádá výhradně lyžařský
kiádní vločku. Je vypsána pro žactvo zána k lyžařskému oddílu určité tě- oůtjji příslušné TJ na předepsaném
ve slalomu a v běhu. Předpokládá se, lovýchovné jednoty. To znamená, že ČSTV
že kromě lyžařských oddílů a tělový- nro účast v závodech věkové kate- 1S °PK ’ , .
chovných jednot ji budou pořádat ta- gorie přípravky nestačí jen splňovat  ̂ teprve po sou i asnem vyĵ  im 
ké SSM, ROH a další společenské or- podmínku věkovou, ale též podmínku předsednictva Výboru svazu lyžovaní
ganizace. ¡organizační náležitosti k některé pří- postupuje oddíl žádost ke konečnému

V běhu na lyžích budou soutěžit 
žáci ve dvou kategoriích: 11—121eíí n
na trati 1 km s převýšením do 20 m, D 
13—141etí na 2 km s převýšením tra-
tě do 30 m. Pro žákyně 11—121eté je __
připraven závod na 500 m s výškovým
rozdílem 10 m, pro 13—141eté na 1 km ;
s převýšením 20 m. j

Trať slalomu pro 10—121eté žáky ~~~~ .... , “ \ &  m*
má měřit 150—200 m s výškovým roz- r  1
dílem 60—75 m a 30—40 brankami. ' ■ ■
Mladší žákyně 10—121eté mají slalom i <#. Í!; t
na trati 100—150 m s výškovým roz- - . ''
dílem 30—45 ^m ^a 20-25 brankami.

{' I t Í  (W o d z i 1; I r t ; i k hi d ii i v U  5 ^
ky získají všichni startující, kteří ne
budou mít čas více jak o 50 % horší 
než průměrný výkon tří nejlepších ze 
závodu v každé disciplíně. Odznaků 
je připraven dostatek a předpokládá
se velká účast v této zajímavé lyžař- Lyžařské můstky v Kirovsku (SSSR) za polárním kruhem, na nichž se konc-irn 
ské soutěži pro mládež. října a v první polovině listopadu připravovali cs. skokani a sdruženářt

15



rozhodnutí tělovýchovnému lékaři, k tost; nelze počítat s tím, že souhlas i / a n H Í H á t l / o  7 H U
němuž závodník podle platných opa- lze získat v několika málo dnech. ¡ V d l I U l U d l K d  L  U 11
tření ministerstva zdravotnictví Č3R Souhlas k předčasnému přeřazení
a SSR náleží a který má závodníkovu musí být vyřízen do zahájení závod- J l í l t l P n i ž i r i P  M í l Q P f f M f i )
zdravotnickou dokumentaci. Lékařské ního období, tj. obvykle nejpozději f t  II I !  SJ BII Cl I I C  I V I l l O G l U l f U
stanovisko je v řadě poslední, konec- 1. prosince. Termíny pro podávání žá- T. . ___  , ,
né a rozhodující. dosti bývají zpravidla uváděny v sou- t K nejvaznejsim uchazečikam o z a-

Ve výjimečných případech před- těžních řádech. niedaili na ZOH 1980 v Lake Pla-
časného přeřazení o více než 1 rok Na závěr je třeba poznamenat, že aidl} p| tn.. Annamarie Moserova-Prol-
a v případech střídavého startu je nové směrnice jsou také v plném roz- *ova’ Sestinasobne rakouské vitezce
kompetentním zdravotnickým zaříze- sáhu platné nejen pro systém vrcho- Světového poháru ve sjezdových dis-
ním tělovýchovně lékařské oddělení lového sportu (TSM, SVS], ale pro cíplinach, která 27. března oslaví <-7.
NsP III. typu (klinika tělovýchovné- všechny organizace a instituce mimo n,ai'?ZeIllny’j  V, I30*1316 ^ irc® trofeji
ho lékařství) a jen z jeho pověření ČSTV, které pořádají sportovní soutě- chybí dosud zlato .ze_ Z0H a . letos ma
mohou vydávat souhlas také tělový- že pro mládež. Určité odchylky ve Poledni příležitost lro vybojovat
chovně lékařská oddělení NsP II. věkových kategoriích jsou přípustné K tomut’9 cí,h zamerila také svedo- 
typu. jen u takových závodů, které Pravidla mito“ a na™ cnou pripravu na letos-

— jeden z tiskopisů, opatřených lyžařských závodů označují jako sek- m . oiyn^PiJskou sezónu Šestkrát jtz
konečným rozhodnutím lékaře, zasílá torové. vybojovala knstalovy globus, dokon-
zdravotnické zařízení Výboru svazu Důsledným a soustavným dodržo- ^
lyžování UV ČSTV, který potvrdí pře- váním směrnic nrn závodění mládě tUíldl  V 0,3111X1 slalomu. V íoce 197̂  
řazpní nebo střídavv start do 7í- vanim smeinic pio závodem mladé- se sj;aia mistryni světa v kombinaci,
známu o činnosti sportovce“. Proto je Že přÍSpějG SV„aZ lyžování CSTV ke o dva roky později ji ozdobil titul
účelné, aby spolu s tiskopisem žádosti sportovnímu rustu, upevňovaní zdra- mistryně světa ve sjezdu, tento
odeslal oddíl i vyplněný tiskopis Zá- V1 a r02170]1 závodění mládeže v zá- úspěch zopakovala v roce 1978 v
znám o činnosti“. ” jmu jejího všestranného rozvoje. Garmisch-Partenkirchenu, odkud si

Z tohoto postupu je zřejmé, že Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc. přivezla druhou zlatou medaili za
schvalování je časově náročná záleží- předseda STK VSL ČÚV ČSTV kombinaci. Mezi nejcennějšími trole

jemi má dvě stříbrné olympijské me- 
0  r  v  w I  o I  o daile z roku 1972 za sjezd a obří sla-

M ř V f l I  V V ř A m i  C f f a l  1 7 ^  ,om z japonského Sappora, ale vytou-
■ I  V l i l  V  J  I  v U l l  d W l  1 U a >^> U U I f c l I l l J  žený nejcennější kov ze ZOH jí do-

Závěr uplynulého roku a leden byl ve znamení výročních členských schůzí suc  ̂ cbyok Uvidíme, zda se jí toto vel-
lyžařských oddílů. Hodnotily bohatou činnost, podíl lyžařů na plnění závěrů ké přání vyplnh Nebude to lehké, ne-
XV. sjezdu KSČ, V. sjezdu ČSTV, republikových sjezdů naší dobrovolné tělo- všechny její nejzávažnější konku-
výchovné organizace, jakož i konference a plenárních  zasedání VSL ÚV ČSTV. rentky v přípravném období na se

zónu 1979—1980 daleko poctivěji a
Většina oddílů se mohla pochlubit hodně hovořilo o nedostatku lyžařské náročněji trénovaly než v minulosti,

zkvalitněním tělovýchovného proce- výzbroje a výstroje v obchodech. První cenný mezinárodní úspěch
su, dobrými výsledky ve výkonnost- zaznamenala Annemarie jako sedm-
ním sportu a při masovém rozvoji !y- % /  . _ _ _  * B náctiletá, když v roce 1970 skončila
žování, jakož i prohloubením politic- y j  M_ | P  t t J  I B 1 8 g™ IB  ÉC ^  třetí ve sjezdu na mistrovství světa,
kovýchovné práce. Plán na rok 1980, v dalším roce se již stala poprvé ví-
v němž oslavíme 35. výročí vyvrcho- Dna 9. októbra 1979 MUDr. Ludo těžkou Světového poháru a byla v té-
lení národně osvobozeneckého boje Izák, bývalý podpredseda Svazu lyžařů to soutěži i nejúspěšnější ve sjezdu a
a osvobození Československa hrdin- RČS, by sa bol dožil 80 rokov. Odišiel slalomu. Potom následovala velká sé-
nou Sovětskou armádou, je ještě ná- zpomedzi nás skór. V septembri 1978 ne úspěchů na všech nejvýznamněj-
ročnější. skončil svoju obetavú roznorodú funk- ších mezinárodních závodech ve sjez-

JISKRA HARRACHOV na výroční cionáršku prácu a ticho, nepozorova- dových disciplínách. V letech 1977 a
členské schůzi oddílu se mohla po- ne odišiel do nenávratna, zanechajúc 1978 obsadila v SP druhé místo, aby
chlubit úspěšnou činností na všech za sebou kus dobré vykonanej práce. „ inň<?kpm rnrp nři udělení křišfáln-
úsecích. Lyžařský oddíl vykoná, vel- Do pos.ednej chvíle bol plný elánu a ^ Í

Š á l e l  rZrntr̂ or̂ TŽZ*Zo, 0 ~VSeS,rannfCh Za' 
dů především pro žactvo a dorost. Jednym z jeho oblúbených koníč- cbu v Posleclnim závodě soutěže 
Záslužná činnost harrachovských ly- kov bolo lyžovanie. Svoju lásku k ne- obřím slalomu v japonském Furanu.
žařů je velmi příznivě hodnocena ta- mu vyznal v jubilejnej ročenke Svazu Rozdílem tří bodů odsunula obhájky-
ké stranickými a lidosprávními orgá- lyžařů RČS v r. 1923. V lyžovaní začí- ni trofeje Hanni Wenzelovou (Lich-
ny. Výstavba lyžařského střediska nal prakticky i organizačno-funkcio- tenštejnsko) na druhé místo. -jt-
v Harrachově s jediným mamutím nársky před 55. rokmi. Materským klu-
můstkem v zemích socialistického tá- bom mu bol ŠK Vysoké Tatry a patřil „
bóra učiní z něho významné meziná- k jeho zakladatelom. Ako mladý le-
rodní centrum lyžařského dění. To kár dostal sa do Tatier, pracujúc na . , „  „ , -n n n
podstatně ovlivní i další činnost od- úseku liečenia plúcných chorob vo rTBOPlBtriB LVZBrStVÍ 19oU
dílu a potvrdila to nejen velká účast vtedajšom sanatoriu dr. Szontagha. r  1
členů, ale i hostů. Nechyběli mezi Vo Vysokých Tatrách do tých čias Nezapomeňte si včas zajist it  zasí-
nimi ani zástupci VSL ÚV a ČÚV nebolo nášho športového zoskupenía. láni nového ročníku Lyžařství 1980.
ČSTV. Slavnostním aktem bylo i ode- V organizačně sa stmelujúcom slo- Můžete tak učinit objednávkou na re-
vzdávání členských legitimací novým venskom lyžiarstve vykonával celý dakci Lyžařství, Klimentská 1, 115 88
členům oddílu. Byl mezi nimi 1 Milo- rad funkcií a to najprv v Slovenskej a :  Pa1ril,nř;ilí nfortn, atná oR
slav Bělonožník, člen skokanské ko- a neskor vo Východoslovenskej župě ‘ P P
mise a komise výzbroje a výstroje SL RČS. Koncom 20. a v priebehu 30. korun-
FIS, který přesídlil z Liberce do Har- rokov zastával i funkciu podpredsedu
rachova a pomáhá při výstavbě no- Svazu lyžařů RCS. V roku 1935 při ... .......'
vých můstů v Harrachově. medzinárodných lyžiarskych závodech

SLÁVIA UK BRATISLAVA uspořá- FIS vo Vysokých Tatrách zhostil sa Fotografie na titulní straně obálky
dala výroční členskou schůzi 16. lis- dobře významných organizačno-tech- ing. Juraj Bobula, na druhé straně
topadu. Lyžařský oddíl úspěšně při- nických úloh v úzkej spolupráci s M. Zdeněk Holačka, ing. Juraj Bobula a
pravil mistrovství ČSSR 1979 ve sjez- Slavíkom a dalšími tatranskými nad- Tanneiav Trousil na třetí straně Fran-
ílových disciplínách v jasné, zapojil šencami. Sek'^Dostól J a r o š i  T ^u siiT váčlav
se do socialistické soutěže o čestný CSZTV zhodnotil a ocenil jeho prácu T- 1___ 1  ̂ f o™  Tl7„
titul Vzorný. Muže se pochlubit vy- pn příležitosti 50. vyrocia orgamzo- J J
sledky dobré politickovýchovné práce váného lyžovania na Slovensku a 75. Petřík.
mezi závodníky, jak konstatoval v výročia v ČSSR. Budeme na jeho Fotografie uvnitř měsíčníku ing. 
hodnotné zprávě o činnosti předseda světlý vzor dlho spomínať! Juraj Bobula, Jiří Kotlaná, Jiří Raška,
oddílu s. Nemeszeghy. V diskusi se Dr. JÁN ILAVSKÝ Jaroslav Trousil a archív.

16



*

LYŽAŘSTVÍ
Časopis Československého svazu tělesné výchovy

R O ČN ÍK 65 — 1979

vedoucí redaktor JA R O SLA V  TROUSIL 

V YD Á V Á  N AK LADATELSTVÍ OLYM PIA



OBSAH

ČÍS. Str. ČÍS. Str.

Politickovýehovné články a úvodníky PhDr. Jan Kobylka: Využití poznatků
z profesiografických studií 4 9

Kaiel Smola. Do nového roku 1979 1 1 Ladislav Podroužek: Roční tréninkový plán
Jaroslav Trousil: Vítězný únor a lyžaři 2 1 základ činnosti 4 11

Jaroslav Trousil: Lyžaři plní úkoly Ing. Milan Hrdinka: Programy sportovní
V. sjezdu ČSTV 3 1 přípravy mládeže v běhu na lyžích 5 7

-tr-: Předolympijská zkouška v Lake Placidu 4 L PhDr. Marián Varsányi a PhDr. Ladislav Culen:
O potrebe interdisciplinárného přístupu

Jaroslav Trousil: Ohlédnutí v príprave 5 9
za předolympijskou sezónou čs. lyžařů 5 1

PhDr. Stanislav Olšák: Vyhodnocení
Jaioslav Trousil: V. sjezd ČSTV a lyžaři G 1 plnění plánu objemové přípravy skokanů 5 10

Novelizovaná zásady soutěže o titul Vzorný 6 16 Josef a Eva Tremlovi: Zkušenosti
Jaroslav Trousil: Lyžaři bez letního odpočinku 7 1 s výukou malých dětí na Špičáku 5 11
Jaroslav Trousil: Plénum VSL ČÚV ČSTV 7 5 Ing- Mil’oslav Chlouba: Pro jakou délku

lyží se rozhodneme 5 15
Závěry V. sjezdu ČSTV v oblasti

politickovýehovné práce 7 15 Milan Hrdinka: Programy sportovní
přípravy v lyžování 6 7

Jaroslav Trousil: Lyžaři
a politickovýchovná práce 8 1 ^r' Soukup: Co se přednášelo

na Interski v Zao? 6 9
-es-: Spartakiáda lyžiarov 8 12

Jiří Pán: Způsob výběru
Jaroslav Trousil: Cs. lyžaři na ledovci 9 1 žáků TS ve Vimperku 6 10

Zdeněk Remsa: Příprava čs. reprezentantů 10 1 Jan Novák: Vzestup výkonnosti
Karel Smola: 35. výročí osvobození žactva karlovarského okresu 6 12

Československa a lyžaři 11 1 Ing. Ladislav Podroužek: Trénink
Josef Karlík: Hodnocení roku 1979 12 1 pro každého v tělocvičně i doma 7 7

Jiří Rázl: Programy sportovní přípravy
r ' i  ~ i * * * v závodě sdruženém 7 8Lékařské články

Dr. Jiří Soukup: Od běhu
MUDr. František Mach: Nepodceňujte na lyžích k zatáčení 7 9

protiúrazovou přípravu na zimu 1 15 Ing. Jaroslav Trhlík: Mohou za vše
MUDr. Petr Krejčí: Vitamíny stavitelé slalomů? 8 7

a vysoká fyzická zátěž 6 13 Jiří Rázl: Programy sportovní
Jaroslav Potměšil: Únava a zotavení 7 10 přípravy v lyžování - 8 8

Pomoc Horské služby lyžařům 9 i?  PhDi. Marián Varsányi a PhDr. Ladislav Culen:
O potrebe interdisciplinárného přístupu

MUDr. Petr Krejčí: Pozor na doping! 12 13 v príprave 8 9

Dr. Jaroslav Potměšil: Jak trénovat —
Metodické materiály objemově nebo intenzívně? 8 10

Josef Třemi, Eva Trendová a ing. Jaroslav Fric:
Dr. Jiří Soukup: Hry a soutěže Poznatky z tematického zájezdu na Javor 8 J I

při výuce lyžování 1 7
Jiří Rázl: Programy sportovní

Jaroslav Potměšil: Řídit — znamená znát 1 8 přípravy v lyžování 9 7

Jan Maršík: Programy sportovní přípravy PhDr. Vilém Podešva, CSc.: Stenmark
mládeže v lyžování 1 JO a obří slalom 9 8

Lékařsko-pedagogické sledování žáků Rudolf Sauer: Mazání pro běžce
sportovních tříd — Vimperk 1 11 a turisty vosky SWIX 9 10

Dr. Jiří Soukup: Hry a soutěže Jiří Rázl: Programy sportovní
při výuce lyžování 2 7 přípravy v lyžování 10 7

Dr. Jaroslav Potměšil: K hodnocení Josef Třemi: Co je trikové lyžování 10 8
techniky běhu na lyžích 2 8 ^

Dr. Vladimír Helebrandt a Jaroslav Zidek:
Jan Maršík: Programy sportovní Změny tepovej frekvencie při rekreačnom

přípravy mládeže v lyžování 2 8 lyžovaní 10 9

Jaroslav Trhlík: V čem zlepšit Dr. Jaroslav Potměšil: Řídit, znamená
techniku obřího slalomu 2 JO znát a mít podklady 10 10

Ing. Milan Hrdinka: Programy sportovní Miroslav Šenk a Milan Vydra: Sportovně
přípravy mládeže v běhu na lyžích 3 7 technické zásady v soutěžích žactva 10 12

Jaroslav Potměšil: K tvorbě ročního J. Potměšil a L. Jirků: Kontrola
tréninkového plánu v běhu na lyžích 3 9 tělesné připravenosti běžců na lyžích 11 7

Ing. Milan Hrdinka: Programy sportovní Jiří Pán a MUDr. Jan Fuchs. Lékařsko-pedago-
přípravy v lyžování 4 7 gické sledování žáků ST ve Vimperku 11 8



Ladislav Bodroužek: Volíme správné -tr-: Závěr Světového poháru sjezdařů 5 13
vybavení pio děti. 11 J Pavel Jílek: Devět medailí na VII. ZSSA

Ladislav Bodroužek: Zásady pro výběr v Polsku 5 16
lyžařské sjezdové obuvi 11 10 . . . .  , ^or,„
3 J Noví mistři CSSR 5 16

Dr. Karel Daněk, CSc.: Jak pohne „
sportovní třída se zdatností dětí? 11 11 UsPech Noru v Evropském poháru 6 4

Josef Třemi: Co je trikové lyžování 11 12 J' Honců: Gena íarních Krkonoš 6 15

Josef Třemi: Co je trikové lyžování 12 7 Přebory GSSR žactva 6 16
Jiří Pán a MUDr. Jan Fuchs: Lékařsko-pedago- František Srp: Přebory pražského mládí 7 5

gické sledování žáků ST ve Vimperku 12 8 -bh-: Úspěch zjazdarských nádejí
Aleš Suk: Expander slouží na XX' Trofeo ToP'olino 7 12

běžcům i sdruženářům 12 9 -es-: Lyžiari k oslobodeniu
Ladislav Bodroužek: Běžecká výzbroj a výstroj 12 10 — Goralský klobúk 7 15

Ing. Jan Seidl: Na lyžích bezpečněji 12 11 Ing. Miroslav Trnovský: Slovenský
pohár dorostu 7 16

Zpravodajství Světový pohár běžkyň 8 4

Dr. Otto Kulhánek: Praha hostila -jh-. Májové závody běžců v Krkonoších 8 6
ženskou běžeckou komisi FIS 1 2 Jiří Jirsa: Družba 1979 sjezdařů:

-tr-: Světový pohár se rozjel naplno 1 3 êst me(i ailí pro CSSR 8 16
-tr-: Spartakiádní plamen vzplane na Ještědu 1 4 Světový pohár běžců 9 5
Úvod Světového poháru běžců 1 4 "D'- Úspěch čs. běžců na Grossglockneru 9 6

Světová série úvodem sezóny 1 6 Vítězství Plýska 9 13

-tr-: Šedesátileté jubileum pražských lyžařů 1 13 Jarosjav Trousil: Skoda podruhé
vitezem VC Frenštátu 10 5

-tr-: Finský recept na vyhledávání talentů 2 3
Prvenství Elitexu Jablonec v běhu 10 15

O mistrovské tituly 2 3
Československý pohár sdruzenářů 10 16

Jaroslav Trousil: Fin Penti Kokkonen „ ,
nečekaným vítězem 27. Intersportturné 2 4 Norove dominovali v Kanderstegu 10 16

Rudolf Marek: Na Jizerce o první tituly -sed-: Beskydská liga mládeže 11 13
mistrů CSSR 2 6 -jš-: K 35. výročí SNP 11 13

Světový pohár sjezdařů před finišem 2 12 Nový světový rekord na hmotě 11 15
Světový pohár běžců 2 13

-jt-: Schonach povzbuzením pro sdruženáře 2 14 Různé

Rudolf Marek. Světový pohár Pavel Borský: Bílé zlato Kavkazu 1 5
podruhé v Československu 3 2

_ -ls-: Nové možnosti jilemnického gymnázia 1 6Světový pohár sjezdařů před zaverem 3 3
„ „ Jiří Kotland: Jizerské hory 1 14
ovetske bezkyne bez konkurence 3 4 ing. pavej Borský: Dobré zkušenosti veřejné

Pohár přátelství 3 4 lyžařské školy TJ Vítkovice 1 16
Jaroslav Ijo u s j .1. Beran a Jeriová Školení a doškolování 1 16

nejuspesnejsi na mistrovství 3 6
, A „ Dr. Otto Kulhánek: Sjezdová sezóna

-tr-: Leoš Skoda vitezem turné Bohemia 3 13 1978—1979 prověrkou pro ZOH 1980 2 2

V Diužbě čs. reprezentanti příjemně překvapili 3 14 Kateřina Borská: 100 let francouzského
-tr-: Jizerská padesátka 3 15 lyžování 2 11
Žactvo o tituly 3 16 -tr-: Bude Světový pohár skokanů? 2 14

Vládo Frák vítězem 3 16 Rudolf Marek: Pět otázek Zdeňku Cillerovi 2 14

Jaroslav Trousil: Hille suverénním Ing. Pavel Borský: Sněmování
vítězem v Oberstdorfu 4 5 zástupců veřejných lyžařských škol 2 15

-tr-: Východočeši nejúspěšnější Výroční schůze oddílů 2 16
ve Spai takiádním poháru talentů 4 6 -tr-: Mimořádné školní prázdniny a lyžaři 2 16

-pů-. Mládí zdobila bojovnost 4 12 -tr-: z. Remsa padesátníkem 2 16

Mistrovství světa juniorů 4 12 -rek-: Liischer: Stenmark, to je pojem. . .  3 4
Mosching vítězem Švýcarského turné 4 13 Dr> 0tto Kulhánek: Má sdružený
Lyžařské hry ve Falunu 4 13 závod perspektivu? 3 5

Antonín Husák: VIII. ročník Rudolf Marek: Překvapí sovětští sjezdaři
Ski-Interkritéria 1979 4 15 na ZOH 1980? 3 13

-tr-: Neuper a Sumi 4 16 Rudolf Marek: Zuzana má větší šance 3 14

Dr. Otto Kulhánek: Lůscher vítězem Petr Vašíčka: 50 let lyžování
Světového poháru 1979 5 2 ve Valašském Meziříčí 3 16

Zdeněk Remsa: Rakušan Kogler -jš-: Rychlovlek na Špičáku 3 16
mistrem světa v letech 5 4 Dr. Otto Kulhánek: Před kongresem FIS 1979 4 3

Jaroslav Trousil: Tatranský pohár Dr. Miroslav Zálešák: Lyžování
ve dvou částech 5 5 sbližuje lidi a národy 4 4

Čís. Str. Čís. Str.



-jk-: Vítěz SP Peter Ltischer 4 13 Termínová listina čs. lyžařů 9 13

-sb-: Areál sjezdového lyžování Soláň 4 14 Jiří Vlček: Slovenskí tréneri hodnotili 9 13

Joerg Kotterba: Zadov — lyžařský ráj 4 14 Zajímavosti ze světa 9 44

-tr-: Harrachovské lyžařské středisko 4 1(3 Dr. Vilém Podešva, CSc., a Miroslav Šenk:
Jaroslav Trousil: Na slovíčko Ohlédnutí za I. ligou sjezdařů 9 15:

s Ulrichem Wehlingem 5 12 -tr-: Harrachov připravuje lety 9 16
Ing. Juraj Bobula: POMA do Lomnického sedla 5 14 Spolupráce lyžařů s turisty 9 16

Dr. Jiří Soukup: Nové lyžařské publikace 5 15 -tr-: Kandidát ZOH — Józef Luszczek 9 16

Ing. Vlastimil Horák: Bez čísel a bodů -tr-: ZOH v Lake Placidu se blíží 10 2
o Světovém poháru 1978—1979 6 3

Dr. Otto Kulhánek: Co nového
Dr. Otto Kulhánek: Masové běhy na lyžích 6 5 ve sjezdovém sportu? 10 3

-tr-: Rozhovor se Sigge Bergmanem 6 6 Evropský pohár ve sjezdových disciplínách 10 6

-tr-: Žebříčky, žebříčky. . . 1979 6 14 Ladislav Rygl: Čs. sdruženáři před sezónou 10 6

Ing. Pavel Borský: Další úspěšná Vladimír Pašiak: Výročie tisovských lyžiarov 10 .13
sezóna VLS na Severáku 6 15

Dr. Otto Kulhánek: Noví ústřední
-rek-: První krok 6 16 lyžařští rozhodčí 10 13

Důležitá rozhodnutí kongresu FIS 7 2 Zajímavosti ze světa 10 14

-tr-: Čtvrtstoletí Olympie 7 2 Termíny přeborů a mistrovství ČSR 1980 10 15

Dr. Otto Kulhánek: Kompromis ve výhod- Směrnice pro závodění mládeže 10 .15
nocování SP 1979—1980 7 3

Lyžařské běžecké tratě v Nové Vsi 10 15
Reprezentační družstva lyžařů

pro sezónu 1979—1980 7 6 Bolestné ztráty 10 16
Jaroslav Potměšil: Aktiv trenérů Medaile pro vítěze ZOH 1980 připraveny 11 2

běhu na lyžích 7 6 Dr. Otto Kulhánek: FIS-body
František Táborský: Kolektivní soutěž v sezana 1979 1980 11 3

lyžařských oddílů v běhu 7 j i  -tr-: Zraněný Stenmark opět trénuje 11 4

Miroslav Šenk: Mistrovství ČSSR 1979 -tr-: Světová elita na 28. Intersportturné 11 4
družstev ve sjezdových disciplínách 7 12

Kandidátka ZOH 1980 Zinaida Amosovová 11 4
Ladislav Podroužek: Veřejná lyžařská

škola při ÚTK v Brně 7 12 'jt_: Raška a Hubač o přípravě skokanů 11 5

Ing. Miroslav Jedlička, CSc.: Zdeněk Paulů: Léto plné dřiny 11 5
Prebornické soutěže ČSR v roce 1979 7 13 Pavel Borský: Jaké sjezdové lyže? 11 6

Jaroslav Máša: Školení a doškolování První mezinárodní závody 11 6
pedagogických kádrů 7 16

Zajímavosti ze světa 11 14
Josef Třemi: Porada zástupců VLŠ

Západočeského kraje 7 io Gaby Koubek: První lyžaři na Šumavě 11 15

-tr-: Přípravy na ZOH v Lake Placidu 8 2 'es' : V PovazskeÍ Bystrici do novej sezóny 11 16
Dr. Otto Kulhánek: Lyžování na trávě 8 3 Návštěvou ve vzorném oddíle MEZ Frenštát 11 16

Kateřina Borská: Nový sport pro lyžaře Životní jubilea 11 16
— skateboard 8 5 -jt-: Příprava na ZOH 1980 vrcholí 12 2

-tr-: Kandidát ZOH 1980 Leoš Škoda 8 6 Dr. Otto Kulhánek: Co nového v běhu
Jaroslav Trousil: Letní tábor a ve sdruženém závodě 12 4

jilemnického lyžařského gymnázia 8 13 -tr-: Příprava čs. sjezdařů na ZOH 12 5

Zajímavosti ze světa 8 14 -tr-: Ve šlépějích rodičů 12 5
Peter Pecho. Lyžiarska škola v Nitře 8 15 Krause vítězem 12 5

-cp-. Úspěchy žáků TJ Gottwaldov 8 15 Antonín Husák: Před jubilejním 10. ročníkem
Jaroslav Máša: Výměna průkazů Juniorkritéria 12 6

pedagogických kádrů 8 13 Světový pohár skokanů 12 6

Piípiavy na ZOH 1980 v Lake Placidu 9 ]2 -tr-: Spolupráce lyžařů ČSSR a NDR 12 13
Kateřina Borská: Catherine Breytonová Zajímavosti ze světa 12 14

nejrychlejší žena na lyžích 9 3
Úspěchv turnovské VT Š q o In§- Miroslav Jedlička, CSc.: Nové směrnice

y 9 3 priQ závodění mládeže 12 15
Dr. Otto Kulhánek: Výběr talentů „ . . . . . . .  ...

a věk aktivního sjezdaře 9 4 Spartakiadni vl'ocka 12 15
~ -jt-: Kandidátka ZOH Annemarie Moserová 12 16Jaromír Petřík: Červnová priprava

mladých sjezdařů g 6 "tr-: První výroční schůze oddílů 12 16

Rudolf Gryc: Doškolení lyžařských cvičitelů 9 11 Dr. Ján Ilavský: Vzpomienka 12 16

Čís. Str. čís. Str.



^¡teL___  _ i .......

Masové běhy volají
 ̂ W ^ í i  ■  y I D U ^ I 1' M a s o v é  běhy lyžařů získávají stále, větší počet zájemců nejen u nás, ale

^ Ě m ^ n  i C  j K ? f  * v celém světě. Mezi nejpopulárnější v ČSSR patří Jizerská padesátka a zá-
. J f  *  * W " vod hllcíek Po hřebenech Krkonoš. Již 13. ročník Jizerské padesátky pečlivě

~ Jte  . J *  připravuje na 27. ledna 1980 Lokomotiva Liberec. Tentokrát přijede
( m   ̂ * 124členná výprava z Norska. Nový masový běh — Krušnohorskou padesát-
iB L -  uspořádá komise lyžařské turistiky OV ČSTV Teplice 10. února 1980.

První obrázek ukazuje jak to vypadá na trati, druhý před startem Jizerské 
padesátky. Třetí obrázek je z letošního jubilejního 25. ročníku hlídek Po

^  ^ ^ ^  ^ \   ̂  ̂ /  /

f  ’  k*V



p t

I É ” '

*  - ,;# 4 ^ . - /

\  ! \ ' $  f & ,  - r

1 % s  - , .

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

4b bia


